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लेखकः सम्पादकश्च 


डो० भागीरथप्रसादत्रिपादी वागीशः चास्ी' 
ठ्याकरणाचायेः, विधावारिधिः ( पी-एच्‌० डी० ) 
सीनियर.-रि्खिचं-फेलो 


वाराण्डयाब््‌ 
१८८७ तमे शकाग्दे 


प्रा्तिखधानम्‌- 
प्काशनविभागः 
वाराणसेयसंस्छृतविश्वविद्याख्यः 
वाराणसी-२ 

मूख्यम्‌- १८.५० 


प्रास्ताविकम्‌ 


“एकः शब्द्‌; सम्यग्‌ ज्ञातः सुष्टु प्रयुक्तः सर्गे खोके च कामधुग्‌ भवति” इतिं 
श्रुतिः । अनया च भगवद्या श्रा एकस्यापि शब्दस्य सम्यग्‌ ज्ञानेन श्ोमनप्रयोगेण चेह- 
लौकिकी पारलौकिकी चेष्टप्राप्चिरभिधीयते । तत्रापि ज्ञानमन्तरा प्रयोगस्य कथमप्य- 
सम्भवादू ज्ञानं पूर्वमेवापेक्ष्यते । तञ्ज्ञानञ्च उ्याकरणादेव भवति । अत एव “श्राह्मणेन 
निष्कारणो षडद्गो वेदोऽध्येयो ज्ञेयश्च । प्रधानव्न षरखङ्धेषु व्याकरणम्‌" इति 
महाभाष्ये उक्तम्‌। प्राधान्यश्च व्याकरणस्य हब्दराशेवेदस्य सखसंस्काराथं सवतः 
प्रथममपेक्षणीयतवात्‌ । “वाग्‌ वै पराच्यव्याङकृतान्आसीत्‌ । ते वै देवा इन्द्रमञ्चुवन्‌ , 
इमां नो वाचं व्याक्कुरु” इति वैत्तिरीयात्‌ सवतः प्रथममिन्दरेण वाचो व्याछ्ृतिर्विहिता । 
तदारभ्य बहुधा व्याकरणानि समजायन्त । लाघवम्‌ ; वैज्ञानिकत्वम्‌, सर्वतः 
परपिपूणैता, ठोकिकवैदिकशब्दानायुभयेषां साधकता चेति टृष्टिकोणेर्विंपश्चित्सु 
पाणिनिन्याकरणस्यैवात्याद्र इदानी यावत्‌ परिददयते । तत्र शब्दानां सारट्येनाव- 
गमाय प्रकृतिप्रययादिकस्पन्छ बहोः काडात्‌ प्रचख्तिव समाशधरिताऽस्मिन्‌ व्याकरणे । 
अत एवायर्बणे-“को धातुः ? किं प्रातिपदिकम्‌ ? कश्च प्रययः ९ इ्युक्तम्‌। धातु- 
परातिपदिकभेदेन प्रङृेद्ैबिध्येऽपि प्रातिपदिकेष्वप्यनुगतो धातुरेव प्रकृतित्वेन मुख्यता- 
महेति । बहुत्र श्ब्देष्वनुगतः कश्चिद्‌ वणंसमुदायस्तत्संबद्धः कथिदर्थाऽप्यनुभूयमानः 
सवास्लपि भाषासु धातुपदेन व्यपदिश्यते । दधाति बहुषु खरेष्वनुगतानथौनिति 
धादुः, धीयते बाऽनेकेः ्षब्दैरनुगतेऽर्थे इति कमणि प्रययेन वा निष्पन्नो धातुश्चब्दः। 
एतद्विषये गवेषणायां प्रवृत्तेषु विद्वत्सु पाणिनिना धातुपाटसूपेण खिल्पाठटः कृतः| 
अन्धैश्च क्षीरतरङ्गिणी, धातुप्रदीपः घातुब्रच्यादयो भ्रन्थाः सङ्कखनात्मका विद्द्भिः 
छता अर्वन्ते । तत्रैष ववैमानानां बहूनां धातूनां त्रापि प्रयोगादशचेनाद्‌ हिटनीमहोदयेन 
नवश्चतसंख्याक। एव धातवः खीक्ृताः | 

तत्र महाभाष्ये बहूनां शब्दानां व्याकरणेन निष्पन्नानम्डद्यं प्रयुक्तस्वमाशचङ्कय 
सन्ति श्चब्दाः भ्रयुक्ता एवेति समाधायानुपरुव्िश्ङ्कायाुक्तम्‌--“उपर्ब्धौ यत्नः 
क्रियताम्‌ । महान्‌ शब्दस्य प्रयोगविषयः । सप्तद्वीपा वसुमती त्रयो छोकाश्चत्वासे वेदाः 
साङ्गाः सरहस्या बहुधा भिन्नाः, एकश्चतमध्वयुश्चाखाः, सह खवत्मा सामवेद्‌ः, एकविष्च- 
तिधा बादङ्च्यम्‌ › नवधाऽथवंणो वेदः, वाकोवाक्यमितिहासः पुराणं वैद्यकभित्येता- 
वान्‌ शब्दस्य प्रयोगविषयः । किंञ्च, बहवः शब्दा देशान्तरे नियतविषयाः । इावतिर्गति- 
कमौ कम्बोजेष्वेव, विकार एवैनमार्या माषन्ते शाव इति । हम्मतिः'सुराष्षु, संहतिः 
प्रच्यमगछ्नेषु, गभिमेव त्वार्याः प्रयुञ्जते । दातिरवनार्थे प्राच्येषु, दात्रमुदीच्येषु 
इति । अस्यैव भाष्योक्तस्याथेस्याधारमाश्िय संस्कृतम्रन्थेषु तत्तदेशभेदभिन्नेषु भाषासु 


( ख ) 


ध्रकृत-पाटी-अवेस्ता--इयादिषु तेषां तेषां धातूनां प्रयोगप्रद्चनेन 'विधावारिधिः' 
इयारूयायोपाधये साफटयमाप्लुवता धातुपाठसमीक्षकेणानुसन्धात्रा खकीये निबन्धे 
स्पष्टीकृतः सर्वेषु धातुषु धातुपाठपदठितेषु समादरः, निराङृतश्च हिट्नीमद्टोदयस्य 
सिद्धान्तः । परीक्षकाणां संवेदनेन विषयस्यावलोकनेन चास्य ठेखकस्य परिश्रमो बहिष्ठं 
परक्घ॑सामरहति । प्रयासेनानेन च जिज्ञासूनां धातुविषयकंज्ञाने महानुपकारः सम्भाव्यते । 
अन्थेऽस्मिन्‌ धातवो धातूनामथास्तत्समधातवस्तदर्थाः प्रयोगखलानि च तत्तत्साङ्केतिक- 
शब्दैः प्रकाशितानि । ते च सङ्केताः सूच्याद्यवलोकनेन ज्ञाता भविष्यन्ति । निबन्ध- 
स्यास्यानुसन्धानात्मकस्य प्रकाश्चनमिदः बाहृष्येनोपयोगितां भजेदिति कामयमानः 
खकीयेराश्चीःसंतानेः संयुनक्ति । 

केन््रीयविद्विद्याटयानुदारायोगस्य आर्थिकेन साहाय्येनास्य प्रन्थस्य युद्रण 
क विश्वविद्ाख्यस्य पक्षेण तत्रत्येभ्योऽधिकारिभ्यः साधुवादान्‌ बितरन्‌ 
रमति । 


सुरतिनारायणमणिनिपारी 


वाराणसेयसंस्कृतविश्वविदधाल्यस्य 
उपडङुल्पतिः । 


परवृत्तिनिमित्तम्‌ 


श्रीनन्दनन्दभलीराधाम्नि बृन्दावने १६५३ सीस्ताब्दे धातुपाठ्मनुक्चीछयता मया किमपि 
सवीन समधिगतमिवानुभूतम्‌ । बिपश्िद्धि. सह सम्भाषणप्रक्रमे जनेनानेन धातुपाख्टताः प्रायश्च. 
समेऽपि धातवो ग्यबहता । सम्भाषणमाकण्यं दोषन्ञा “"कोऽथंः । कोऽथ; ।*' इति प्रण्य- 
गदन्‌ । बहुत्र तु (“अग्रयुक्तताभ्रयोगदोष. । भप्रयुक्तताप्रयोगदोषः ॥1'` इस्येव समाकणि मया 
विद्रलनगणगी. | एवं सल्यपि नाहं मनागपि विचरितोऽभूव निजपथपत्‌। भसङ्रन्मनसि 
समुदिता जिज्ञाक्षा--ययस्यग्रयुक्तता तहिं किमिति भगवता पाणिनिना सगृहीता धातव एते ! 
(नून प्रयोगविष्रयाः सन्तीमे'' इति ददिष धास्णा प्ररूढा चेतसि मदीये । १६५४ रसख.सताब्दे 
वाराणतीमुपेतो विदवद्धिः समं सम्भाषमाणोऽहं बहूभि प्रयास्यातः, अनेकेरपदसितो भूरिभिश्च 
प्रतिघाभाजनत नीत. । शब्दश्चालख्विस्मकाण्डा रुदचरणा शीमदुरघुन्थक्चर्माण, समभ्य- 
मन्धन्‌ मामकी वत्तनीम्‌, प्रोदसायश्च द्वित्रौह्ञोकप्रयोगान्‌ निदशेयन्त हति मन्मनोमयूरो भमो 
मर्तितु प्रक्रमते जलसुङनादमाकण्यंव । तदनु-- ® सवं देशान्तरे % सवं खल्वप्येते शब्दा 
दैशाम्तरेषु प्रयुज्यन्ते । न चैवोपरभ्यन्ते | उपरब्धो यञ क्रियताम्‌ । मक्ान्‌ श्राब्दस्य प्रयोग- 
विषयः । सद्वीपा वसुमती त्रयो रोकाः, चस्वारो वेदा; साङ्गाः सरहस्या बहुधा भिन्ना एक- 
शलमध्वयुंशाखाः सदस्वरमा सामवेदः, एकर्विक्षतिधा बाह्वच्य नवधाथ्वंणो वेद्‌ , वाको 
वाश्यमितिहासः पुराण वेद्यकमिष्येतावान्छब्दंस्य प्रयोगविषयः | एतावन्त दाब्दस्य प्रयोग- 
विषयमननुनिङ्म्य "सन्यप्रयुक्ता.' इति बचनं केवर साहसमात्रमेव'' इति सहाभाप्यनधी- 
यान्य मम चेतसि समजनि कोऽप्यपूवं, प्रमोदः । मथा १६५६ खीस्ताब्दतः १९५६ वत्सर 
यावत्‌ सस्छृलवाड्यां दिन्दीवाद्यराश्च भूयिष्टा ्रन्था. समधीता भाषु्तानवद्धनोपायाः । एत- 
द्विषयका बहवो रेखा क्िखिताः प्रकाशिताश्च । ततोऽपि मदिष्ट मम पुरस्तान्न मूर्तं जातम्‌ | 
न च कामपि पयां दिड मूढोऽहमपारयश्निइचेतुम्‌ । 

१३५९ खीसताब्दे वाराणसेयसंस्कृतविश्वविद्यार्यमनुसन्धिस्सया समुपेतेन मयो- 
चार्यप्रवराणां श्रीमस्पण्डितक्षत्ेयचन्राणां चदहोपाध्यायानां , सान्गिष्यमुपारुम्मि | तैरविखियम- 
दवादेरहविट्‌नीमदोदयस्य धातुपरिशि्ट. सुपस्थापित यत्रे ह्धिट्‌नीनं वशत्ख्याकानेव धात्‌- 
नङ्गीचक्छार द्वितदख्रसस्यकेषु धातुषु, इतरांश्च प्रक्षिक्तान्‌ मेने। एतद्विषये मारकिंनदेलस्य 
भाषाश्ाखपत्निकायाः पञ्चमे खण्डे चतुदश च तेन ह्विटूनीसद्ाशयेन भुथो शिखितम्‌ । तस्समा- 


[ ष | 
कोचनाप्रसङ्गेन ““डब्ल्यू. जेड, के. एम्‌." ' इलययाख्याया, पत्रिकाया अष्टमे खण्डे गेजगं बूदरर- 
महाशयेन यद्चिखित तद्धिषयेऽपि चहोपाध्यायमहाश्येमदीयमवधान समाक्रष्टम्‌ । बृद्रखर- 
महाशयेन दित यद्‌ द्विनीद्वारा प्रलादिष्टा बहवो धातवः प्राङ्ृतादिभाषासु प्रयुज्यमाना 
द्यन्ते | तदनु तस्यामेव पच्रिकायाम्‌ भोतोफ़्ाङ्कमदाश्चयेनाप्येतद्धिषये पाङिभाषात स्लाममरी- 
माह परिरिष्टरूपेण छिखितम्‌ । 


श्रीमच्वटोपाध्यायानां निर्दशकस्वे ८ एप्रिर ) १६६१ खीसताब्दात्‌ १९६३ अक्तूबर. 
पचन्तं भारतशासनीयश्शिक्षामन््रणाख्येन ३३०० सुदा धातुपाठसमीक्षापरन्थरचनाथ मद्य 
परदत्ता. ( पारम्परिकं स्कृतपारठश्ञाङानां परिणतियोजनायाम्‌ ) । श्रीमञहोपाध्यायेर्वाद्दे.- 
पोकर्नीरिचितम्‌-- 1०18 ‰/०1१९, (पर 816100त68 प्र ग्ल णठ] 1०40- 
श 1111018611611 87861161, ‡ 1678 प8९९९6060 पात 0€कएला€ा ०7 
वप्रा ण§ 0107115, 1980-1982 ( 3 5५6 ) इति कोशमन्यान्‌ ग्रन्थान्‌ दच्वा विषय 
च निर्दिद्य यत्‌ साहाय्यमाचरित तदर्थं ते कोटिरो वन्दनीयाः | भत्र मया कियत्‌ साफल्य- 
मासादितमितीद र्का. प्रमाणम्‌ इति निवेदयते 


(7) धरे १---~ 
वा० सण विश्वविधाख्ये | विदुषा चि ‡ | 
सवत्‌ २०२२ | भागीर्थप्रसादखिपाटी वागीशः द्राल्ञी 


स्येष्ठाजुखन्धानपण्डितगणाभ्यन्तरः 
रथयात्रायाम्‌ 
( सीनियर-रिसच-पेखो ) 


उपोद्धातः 


इह ग्रन्थे श्रीरतरङ्किगी-धातुप्रदीप-धावु्त्ति-गतान्‌ सर्वान्‌ सखपाठमेदधातूनधिक्रत्य गवेपण- 
प्रवतंना वतंते मदीया । द्व॑वमं ( त्रिविष्टपलोतस्मुपलन्धधातुपाट-( अ्थ॑विहीन-) चन्द्र-नैनेन्ध- 
काराकरस्न-कातन्त्र शाकटायन हेमचन्द्र-वोपदेवाना धावुपाठघातव. समे प्रायशोऽसिन्‌ भन्ये सन्ति 
समाविष्टाः । प्रतिष्ष्ठे कृत विभागद्वयम्‌ } प्रथमे विभागे तावत्‌ खण्डद्रयम्‌ । य॒त्र प्रथमे खण्डे 
व्याख्येया धातवो द्वितीये च सन्ति खमायोजिता अथां. । द्वितीये विभागे व्याख्येयधातुभिः सह 
ध्वनितुख्नये पूर्वोक्ताना निखिलानां धातुपाडाना धातवो वेदनिधण्डुनिरक्तपुराणपालिपराकृता- 
दीना च प्रासङ्किकी सामग्री समुपन्यसता वतते । अस्ित्न्‌ भागे समुपन्यस्ताना धातूना खापनया 
सस्कृनधातुविकासपस्विय. शक्येत विज्ञातुम्‌ । 


यदपि पवोक्तेकादशधातुपाठाना धातुसूची दशधातुपाठाना चार्थसूची श्रीबालक्रण- 
गजाननपल्सुलेमहोदयेन प्रस्त॒ताऽस्ि, तथापि तत्राथ धातूनामनुसारेण नोपठभ्यन्ते । धातूनामस्ि 
एथक्‌ सूची, अथौनाञ्च प्रथक्‌ । घातु ज्ञात्वा कश्चन तदीयानखिलनर्थान्‌. बृद्‌धु न प्रमवति, 
कलयापि घातोः समस्तानथानेकत्र प्राष्ठुमपि नहि शक्नोति सारघ्येन । सुच्येषा तु तेषामुपकारिका 
येषामेतन्निविरुातुपाठगतधातूनामर्था" कण्ठखीस्युः, साधारणाना कृते निकाम नोपकारिका । 
डदाष्रणतः प्रस्तूयते धाठदवयम्‌-८८वी धाठरस्तेतेष्व्षु--१-गतौ, र-ग्याप्तौ, र२-ग्रजने, 
४-कान्तौ, ५-असने, ६-खादने च । ५८अब्‌ धातुश्च-१-रक्षणे, र-गती, ›-कान्तौ, 
४-ग्रीतौ, ५-तृतती, &-अवगमे, ७-ग्रवेशे, <८-भरवणे, ९-सख्ाम्यर्ये, १०-याचने, ११-क्रिया- 
याम्‌, १२-इच्छायाम्‌, १३-दीपो, १४-भवापतौ, ९५-आलिङ्गने, १६-हिसायाम्‌ , 
१७-आदनि, १८-मागे, १९च्द्धो च । सूव्यमेकरेकोऽर्थोऽकारदिङक्रमेण विन्यस्तोऽस्ति तत्र तत्र 
नच तद्धातुरपीति -जि्ञासु, रक्षणेऽथे धातु शष्ट ज्ञास्यति-५८अब्‌ धातू. रक्षणार्थक एवेति | कथ 
स ॒धातोरनूनकान्थौञछक्तुयाद्‌ युगपञ्जातम्‌. १ पाठकै्षातदेश एव अथा रम्येरन्‌ न स्वर्थदेशये 
धातवे । एवददा सा सूची जिज्ञासूनामेव नैव पण्डितानामपि प्रहेलिका जाता । प्रस्तुते अन्ये 
भवन्त. कसिन्पि धातो स्वंधाठुपाठानाम थानेकन समुपलसन्तेऽकारादिक्रमके । 


प्रथमविमागस्य प्रथमे खण्डे गणस्य धातुसंख्यायाश्चोव्छेखो विद्यतै । मयेह अन्ये 
क्षीरतरद्धिणीपाठः प्रापुख्येन शटीत इति यत्र यत्र धातौ कस्यापि नामोच्छेखो न स्यात्‌ तत्र तत्र 
क्षीरतरङ्किण्याः सख्यादि विक्ञानीयम्‌ । यो धादठुः क्षीरतरङ्िण्या नोपटन्धस्तत्र मया घातुप्रदीपस्य 
सख्या निदिष्टा । यत्र च धातुप्रदीपेऽपि यो धावुर्नाबाघ्सर धातुदृत्तेः सख्यासपुर्छेलो व्यधायि । 
क्षीरतरङ्धिण्याः सस्करणद्रयमधिगतम्‌--डां° ब्रूनोटीबिदशुसुम्पादित मीमासकयुधिष्ठिरसम्पादित 
च । द्वितीयस्य खख्याया भूयस्यन्यवस्थेति मया प्रथमसरकरणगतसख्या स्र्ट्खिता । द्वितीये 
सस्करणे यत्र॒ मनागपि भेदः परिखश्चितसतत्र मया तस्ख्या स्ङकेतिता । धातुदृततेमहीषुर- 
वाराणखीध्कादित स॒स्करणद्रय सपुपायोनि । 


च 


प्रथमधिभागस्य द्वितीये खण्डे परस्मैपदस्थाने (प) इति, आ्मनेपदस्थाने च ( भ ) इति 
प्रयुक्त विराजते । अर्भनिर्ेशनस्थले क्षीरखाम्यादिनाम्नामाच्राक्षराणि गीतानि । यथा--“श्षी मे- 
सा-र-च-ने काङ-कात-शा-हे-बोः इति । क्षीरतरङ्धिणी-धातुप्रदीप-धातुष्त्ति-चन्द्रव्याकरण-कारा- 
कृ्नराब्दकरपधघतपाठ कातन्ब धातुपाठ ( हस्ते )-कविकस्पद्मा उपलब्धा इति तत्साहाय्येन 
विरचितेऽष्यस्सिन्‌ अन्धे मया बाल्ृष्णगजाननपल्मुलेमहाकशयस्य सूच्यपि कार्छ्येन समुपायोजि । 


यद्प्येकादशधातुपाठेः पाव्डद्धेः यकाम निणेयसम्भवः, तथापि मया सरखतीमवन- 
पस्तकाट्यखधातुपाठना सप्तदस्तलेखेः समपादि पारमेदसङ्तिः । तेप्रा सख्यादिनिदंशः सहा- 
यक्ग्रन्थाना सूल्या वीक्षणीयः | 


धातुपाठमवरुम्न्य छिखिताष्टीकाष्टिपण्यश्चैतावच्चिर यावत्‌ प्रायेण सन्ति कल्पनासम्भूता' | 
व्याकरण वस्तुतः प्रयोगमाभित्य प्रवते ॥ प्रयोगशरणा वैयाकरणा इति व्याकरणम्न्येषु यत्र यत्र 
समाधिनं सद्धच्छपै तत्र तत्र श्ष्यानुसन्धानात्‌? (अनभिधानात्‌ वेति प्रस्तूयते | यथा- 
॥वचन्ति' इति रूप व्याकरणश्ुद्धमपि नोद्छ्ख्यिते, अनभिधानात्‌ । इत एव कारणाव्टश्षयेक- 
चक्षुष्को रक्षणेकचक्षुष्काज््यायान्‌ आश्रयते । वैयाकरणैः केवलकस्पनाभिरिद तथ्य प्रायेण विस्मृतम्‌ । 
तैक्ष्याण्यननुखन्धाय सरक्षणानुसन्धान कल्पनाः प्राबल्येन समाश्रीयन्त इति ते तथ्येभ्यः सुदूर 
गता. सन्ति । वैथाकरणा एेतिह्यतस्तु दवीयस्त्व गच्छन्तो ददयन्ते । खातमिद समीकतुं मया 
भूयः प्रयोगानाभित्य धातुसम्बन्धे विचारः प्रवर्तितोऽस्ति । एनमेव प्रयोग शरणी हिट्नी- 
न॑ वशतसख्याकानेव धातूनङ्गीचकार । शेषाश्च धतूनप्रामाणिकान्‌ उल्जुघोष, ते येयाकरणै, परतो 
यथाबुद्धि सन्निवेशिता, स्युरिति । तेन सङुचितदृशा विचार्थेय धारणा समायितासीत्‌ । 
वस्तुगत्या सस्कृतमाषाप्रयोगविषयो विष्टपेऽस्मिन्‌ तत्सम-तद्‌भव-देदजेति येन केनापि रूपेण 
वर्त॑त एव । सस्कृतवाञ्छयानुपरम्मादेव कमपि धातमपामाणिकमङ्गीकतं न युच्यते ¦ महामाष्यकङ्कता 
तथ्यमिद सुसाधु प्रस्फोरितम्‌-#स्वे देशान्तरेक्ञत्रेति । 


भगवता पतञ्चलिना भाषाणा सुविचारितः खरूपपरिचयः प्रास्तावि } तेन तमा भाषाः 
प्रयोग-विष्ीकृता इति “ सद्वीपा वसुमती तरयो लोकाः -कथनेन सुस्पष्ट भवति । साधुत््रासाधुत्व- 
(भ्याकरण) बिव्रस्तु तदा परतः समुद्धवेद्‌ यदा हि सुज्ञाना दिडनैयत्यस्य प्रयोगगरैयत्यस्म वा चिन्ता 
जायेत । साधुतासाधुस्वविचारे च व्याकरण मूढम्‌ | ग्याकरण तु परवति । तयथा--“वाभ्वै 
पराच्यभ्याङृता अवदत्‌ । तै देवा दन््रमनुबन्‌-दइमा नो वाच व्याकर इतिः (तैत्तिरीये षष्ठकाण्डे | 
अत्र वाण्या अन्याकरुतत्व सुज्ञेयम्‌ । अत्र मान्यता तैः शिष्टप्रयोगमाधृत्य प्रत्यज्ञायि । रिषम ये 
प्रयोगाः खीकृतास्ते ते साधुसखसवछलिता प्रख्यापिता; | 


मगवता पतञ्जलिना देशन्तराणा केषाञ्चिन्नामानि प्रयोगमेदाश्च समुदाद्यताः-““एतस्ि- 
श्रातिमहति शब्दस्य प्रयोगविषये ते. ते शब्दास्तत्र तत्र नियतनिषया दृष्यन्ते । त्रथा-रावतिरगति- 
कमो कम्बोजेष्वेव भाषितो भवति, विकार एवैनमाया भाषन्ते शव इति । हम्मतिः सुराष्ट्र, 
रहति प्राच्यमध्यमेषु, गमिमेव लायाः प्रयज्ञते । दातिरवनथं प्राच्येषु दात्मुदीव्येषु (भिरिषरशर्म- 
सपा.स. ५२ धर. ) व्र. निर. २,२,८ 1 भद्रे \८३ब्‌ धातोगतयथकत् सस्कृतप्रयोगेषु नोपलभ्यत 


[ क | 


सत्यपि धातौ ५८ शव्‌ (गव ) १/ गनौ (प) इति पाणिन्धुदिल्खि्, तत्तर्हि धातोरस्य 
गत्यथकत्वमपटापयितु जक्यतै ९ न राक्यते, कम्मोजेषु प्रयोगोपलम्भात्‌ | उक्तमाष्यनिरक्ताभ्या 
सिद्ध्यति यदेकस्यैव धातोदगान्तरेषु भवन्ति मिन्नभित्ना अथा इत्यगेषास्ते न शक्यन्ते सम्रहीठम्‌ । 
महामुनिना पाणिनिना ५८ रावृधातोरयानुमोदित विकासथंमनुपदिद्य कम्बोजपरचडित गलयथ- 
कत्वमेव समुपदिष्ठम्‌ , इत्येतेन ग्यव्यते यत्‌ तेन कुत्रापि प्रयुक्ता आख्यातरूपाथां प्राधान्यतो निर- 
पिता. | फल्तो विद्रद्धिः समुपल्न्धाथपर्यन्ते नेयत्ता निश्चया, देगमेदादर्थानामानन्तयात्‌ । इह 
ग्रन्थे धातौ धातौ देशान्तयप्रयुक्तधातू्‌नामर्थाना च सङ्खतै यथागति प्रयतितम्‌ | 


तथ्यानि सवाण्येतानि समनुव्याय मया ग्रन्थस्यास्य सजये वक्ष्यमाणा सामग्री समुप- 
योजिता--( क ) भारोपीयान्याख्यातानि नामानि वा । (ख ) मारेनीयान्याख्यातानि नामानि 
वा। (ग) वेदेभ्यः प्रति नारकरादिप्रन्थान्‌. यावत्‌ प्रामाणिकाः प्रयोगाः। ( ष) पालिसाहित्ये 
समुपल्न्धा प्रयोगा. । ( ड ) प्रक्रनसाहित्ये समासादिता, प्रयोगाः । ( च ) अपभ्रशासाहित्ये 
समधिगता, प्रयोगा. 1 (छ ) हिन्दीसादिलये भाषाशाखाया बोपङ्न्धा. प्रयोगा । पुटिन्दखण्ड- 
(> बुन्देटखण्ड ) माप्राऽस्ि मदीया सात्रभाषेति कोगेष्वनुपभ्यमानसच्छब्दो मया तत्र तत्र 
च्खित । तद्भापामयः कोऽपि कोशो नागक्यत प्राप्तु मया । इय भाषाशाखा खुरई ( सागर 
म° ग्र° ) खण माष्यमाणा प्रमातेति | (ज ) मुण्डारीमापराया प्राः प्रयोगाः । (ञ्च )- 
गणभाषा (िशाचमापा)-[देशबाडी प्राकृत |-साहित्ये कन्धा सामग्री । ज) कदमीर भाषति! लश्चणा- 
धारेण प्रणीतस्य भद्धिकन्यस्य प्रयोगाः पूवं सया सग्हीता अपिते पश्चाद्‌ बहिष्कृता । 
महामाष्यप्रयोगास्तु यथेन्सितमङ्खीकृता" । 


नि्वचनप्रामाण्याय--निरुक्तम्‌, नामलिङ्गानुशाखनम्‌ अमरकोशोद्धाटिनी-रामाश्रमी 
सहित च समभित । क्वचित्‌ खलेषूणादिच्युत्पत्तिरपि प्रादि । एकस्यैव शब्दस्यानेकेम्यो धातुभ्यो 
युत्पादितत्वाद्‌ चयुसत्ति. प्रायेण कास्पनिक्येव | उदाहसणतवेन-अन्त्रशब्द' ९८अब्त्‌ १/ धातो, 
अभ्ररब्द" ५८ अभ्र्‌ १/ धातौ, अ्दशब्द \८अब्‌/ १/ धातौ, अरवनहा्द" \८अब्‌/ १/ धातो, 
ऊद्रशन्द्‌" ८उद्‌' १/ धातौ प्रेक्षणीयः । एवमेवात ग्रन्थे सवत्र विचारितमस्ि । 

" प्रयोगोपस्ापनतत्परताया मया वैदिकपदानुक्रमकोश-८ सम्पूणं, खण्डमेकमप्रकागित 
विहाय ) सेण्टपीट्खंब्रगै( ग्योथलिङ्क-रोथ )कोरा-शन्दकस्प्ठमप्रश्तयः, समाधिता. (द्र° 
सहायक्रग्रन्थाना सूची ) | वाव्मीकीयरामायग-महामारत-महामाष्य-निषण्टु निरुक्त-मनुस्मृति- 
रखुवश-नेषध-यशस्तिल्कचम्पूप्रथतीनामभरशः सटीकमनुष्ठित मया परायणमिति यत्र यत्र 
विषितष्ठीकोस्छेलस्ते ते मन्था मदधीता अवधेया, न तु कोराखग्रदीताः । सेण्टपीरसबगंकोशे म 
मारतस्य पवांणि श्ोकसख्यया सह निर्दिष्टानि । अध्यायासतत्र नोष्िखिताः । सपत्स्यमाने सस्करणे 
मयाऽध्यायोष्धेलाय प्रयतिष्यते । तत्र॒ वास्मीकीयरामायणादरूटोकसख्याग्य्तनतस्सस्करणदलो- 
कादिसख्यया न सवदति प्रायगः । तन्माष्टुमपीहा | 

भारोपीयाः कोणाः सन्ति गामर्ण्य-( जर्मन )-भप्ामयाः । जूलियसुपाकर्नीमहोदयस्य 
( यावदकारित- ), वास्देपोकर्नीमहयोदयम्य च भारोपीयन्युखत्तिकोगावक्षसशो मया पर्यल 
पाच 


[ ज | 


डितौ अर्मनभाषाषयो | संस्कृतवित्छमाजस्य भवेद्‌ बोधगम्या मारोपीयश्च्कलख, स्या 
तद्विवासणामिह्‌ दिशि प्रवर्तनेदुदिश्य मया सत्यपि भूरिपरि्रमसध्ये कर्मणि तत्‌ सव॑मपेक्षित 
कतुं प्रायत्यत सस्करृतमाष्रामयम्‌ । 

एतै शेषैः प्रयासैर्मया धातवः प्रयोगश्णिन परीधिता. । हिटनीयं धतु नाद्धी 
चकार तत्र धादौ" एवज्ञातीयक चिहर्मासति सयोजितम्‌ । प्रकृतधाठदहिट्नीव्याख्यातधातुभ्यो 
व्यतिरिक्त इति तत्सङ्केताकूतम्‌ । हिश्न्यननुमोदिता धातव इंटशा मया प्रायश. प्रयोगैः 
प्रमाणिताः । एतादशना सुची द्रष्टव्या । 


धातूनामुदाहरणानि नहि मस्यन्ते तिडपयोगा एव, अपि ठत नामान्यपि तथा--“जथापि 
पक्रतय एवेकेषु मष्यन्ते विकृतय एकेषु"-निर. २,२,८ = धातोयख्यातपदभावेन यः प्रयोग 
सा प्रकृति" । नामीभूतस्य तस्थैव य. प्रयीग" सा विकृतिरिति दुर्गाचार्थ" । हिटनीमहागयेनापि 
क्वचिन्नाम्नमेषोदाहरण प्रास्तावि । ददयताम्‌--\८कद्‌ धावु, । अन्येषां परिवतंमानानामगा- 
नामपेक्षया मूढे यस्य शब्दस्य सिति; प्रायशोऽपरिवतंमाना परिल्क्ष्येत स धादुतवेन परिकरयते । 
उदाहरणतः खर्णादिधातवो आ्रह्या" । कटककुण्डलदि यत्‌ किमध्याभरण निर्मायित हेम्ना, तदाकार 
भिन्नतापि नाम सम्पव्रेत, जातु तन्नापान्यपि भिन्नतामापवेरन्‌ , मूलतो द्रक्यते काञ्चनमेव न 
त्वन्यत्‌ । एवमेव शब्दशाख्रेऽपि--भवति,-बभूव,-मविता,-मूयात्‌ ,-अभूत्‌-प्रभतिषु भूः इति 
भव्‌ इति च स्थैर्यण दृश्येते, यदा हि--अति, अत"-अन्ति,-व, म,+-इता, यात्‌ +-तू-प्रत्‌ 
प्रययाः परिवतंमाना भवन्तीति विचार्य वैयाकरणे निरधारि--एतेष्रा समेषा मूके विद्ते भू इति । 
तदेवाधृत्य धातूना तिदरूपानधिगतस्वेऽपि, सस्स्वेव नामसु, तन्न तत्र सन्ति करिपिता धातव 
अचय. । यथा-५८८द्८्‌ १/५२६ रुजायाम्‌ ,५८ सच्‌ १/१६३ व्यक्ताया वाचि, \८ शट्‌ १/२९६ 
रजाविरारणगत्यवसादनेषु, \८ ट्‌ १/३३७ कैतवे, \^ रण्‌ १/७९१ प्रतयः । 


पाणिनिप्रोक्तास्तदुपदिष्टा वा सन्ति कियन्तो धातव", परतश्च सन्निवेदिताः कियन्त इति 
दुःगको निर्णयः | न चानधिगततिडरूपनिभाना धातूना न पाणिनिप्रोक्तत्वमुपदिष्टत्वे वेति 
वाच्यम्‌ , “शव गतो” धतोरपि तथात्वासम्मवात्‌ , तदु्केलस्य निरुक्तमहाभाष्ययोः स्वादि 
व्यस्माभिः समेऽपि धा्रघ्वः प्रा्तपाणिनिपरम्पसय उररीकार्याः । एतावति द्राघीयसि काञे 
पाणिनीैः विद्वद्ध्देशमेदानुसारेण धातुपाठे बहूना पाठमेदाना सन्निषेशितत्वात्‌ परक्षपाणिनिपरम्पर- 
त्वमस्य साधीयः । केचन पाठभेद लिपिकाना भ्रान्त्या सञ्जाताः केचिश्वानवबोधेन ्रष्ट.५८ कास्‌ 
( कासि ) १/६३७ ) । प्रयोगदृशा पाणिनीयधाद्पाठो गणपाठतोऽपि गरीयान्‌ वरीवर्तीत्यत्तो 
यावन्तः पाठमेदा इह सम्परा्यन्ते न॒ तावन्तो व्याकरणस्य करिमद्रिविदपि ग्रन्थे | एतेनैवास्य 
परचुरप्रचारता शक्यते बोद्धुम्‌ । 


यत्र॑ यादृशः पाठभेदः समासादितः, सङ्गतिं चे्टमानेन मया तत्र>>ः शति 
रारसङ्कारसङ्कत' समन्वसथायि । शराणिदिशि पाठभेदोऽवगमनीयः । धातुपाठटमेनमतिसि्य 
विकासश्वङ्धरयोजनेऽपीदमे व चिह सुष्यानीयम्‌ । उक्तपाठमेदे देठुचवुष्टयमवर सुस्पष्ट निवण्य॑से-- 


[ क्ष | 


१-रक्ष्यमेद्‌' राभेदेनोच्(रणमेदाद्‌ विकास, ३-दस्ठेलानामस्यष्टतयाऽनवबोधेन च 
श्राम्ति, ४-संहितापाटः | 
१-उ््ष्यग्रन्येषु प्रा्तरूपाणामनुसरेण केचन वैयाकरणा निर्दिशन्ति धातून्‌ । हेमचन्द्र 
५८८पद्पूढ धातुमुिकल, तम्मतेन ५८पस्यूल धातुरनास्ति । पद्यूख्यतेः प्रयोगः काठ वै. शौ 
पै. (सहितास ) रूभ्यते । म्रन्थानमेतैषामध्ययनात्‌ तेन॒ भातुरय निद्द्येत । पूवं सवां 
बेदशाखा,. स्वनाधीयन्ते स । तत्तच्छाखीयास्तत्तच्छाखा अभ्यस्यन्ति स्मेति तत्तर्षत्रेषु तत्तदूग्रन्था- 
नामेव प्रचारः खाभाविक, । ५८ पस्यूर धातु, तैत्रा. १,२३,५,२ इत्यत्र प्रयुक्तो कभ्यते | 
शीरवोपौ धातुभिममुलिलिलितुरनं त॒ ५८ पस्प्ूख्ाठुमिति तच्जाताः काठ, १६,६, तै २,५,५,६, 
नौ. १२,४,९, पै १७,१६,९ इति भ्रन्था न स्यु. । अन्यथा तौ पद्यूल्धातुमवदयगु्छिखेताम्‌ । 
इममेव लक्ष्यमेद्‌ विचिन्य ओख्डि १०/९ धातौ क्ीरखाम्याह- "स्थ ठक्षणमटश्षयताम्‌ 
अन्धकरुक्कुटीन्यायेन ल्ध्यमनुसरता कियदिव रष्यामः, कियदिव ठष्यामः?> इति । ५८ चच. , 
५८छच्छं , ५८जजं , ५८न्नं १/ परिभाषणे (प ) इत्यत्र चाह--““ किमत्र सत्य॒देवा 
ज्ञास्यन्ति” इति । \८पुण्‌ ८ पुण ) १०/ सधाते ( प ) इल्यत्र च सायण. प्राह-““पुरषकारे 
पूण" इति खामी "पुणः इति शाकययन इल्युक्त्वा कोशसिद्धिसत्वीदशेऽथ कीटशीति 
न विद्म इ्युपहसितम्‌  । अस्तु, \५८पद्मूख ५८पद्थूर इव्युमयोधां वोः स्यत्‌ सक्रान्तिः, 
हिपिदोषात्‌ पकारस्य यकारत्वेन यकारस्य च पकारत्वेनापि बोधसम्भवात्‌ | ` 
( २) देगभेदेनोच्चारणमेदाद्‌ वणेषु जात परिवर्तनम्‌. । एताद्शेषु श्थटेषु वियते तत्तद्रगं 
वणसक्रमणप्राभूती । ५८ कल ( कखे ) १/ हसने धातु. ५८कक्ल्‌ इति जायमानः सम्‌ 
६८ खक्ख इति विकासमापन्नः । इद सर्वं तच्च तत्रेव निमाट्नीयम्‌ } प्रतिधास्वेतादशा विचाराः 
सन्ति प्रवर्तिताः । द्रष्ट युगि १/ > जगि, वुगि १/ > युगि, इति ! बण विपर्ययेण \८सिंह्‌ 
१/३१६ ॥ कृकृधातुः ५ हिस्‌ ७/१९ इति जतः, विलोमक्रमेण वा । एवमेवाथऽ्पि 
५८ मस्‌ ( मसी ) ४/ "परिमाणे इद्यस्य "परिणामे इति, ५८ च्यु, ५८ ययुस्‌ १०/ इत्यत्र तहने 
इत्यस्य च हसनेः इति जातम्‌ | 
(३) इदानीन्तनीव सौविधी छिपिसम्बन्धिनी नासीत्‌ प्रार्ने काठे । अयतनभिव 
िपिसद्धटनास्पकमैक्यमपि सा्व॑देरिक नासीत्‌ तदानीम्‌. । एकस्य हस्तट्खस्यानेका भवन्ति स 
प्रतिल्िपयः । खिपिकरयश्च प्रायशो न भवन्ति स विद्रा इति मक्षिकाखने मक्षिका 
अतिरिच्यान्यस्याश्चरस्यान्थत्रेन बोधो वैस्भिकः । पूवंतनस्य लिपिकस्य त्ुटिभिः सह तस्य 
तुट्योऽपि सन्हन्धा भवन्ति स । अनेकेप्रा लिपिकानामनेका भ्रान्तय पाठमेदे कारण जाता. । 
यथा-५८मेव्‌ ( मेव् ) १/ सेचने (प )-पै-सा कक -कात, सेवने-क्षी-च-जे-शा-हे । प्तिचनेः 
हतयत्रे चकारादधस्तनपडक्तेषु्टःवान्म्रृष्टत्वाद्‌ वा वकारश्रान्ति; प्रकाम सिद्धा । वकारादधस्तनभागे 
मनञ्जस्या कनत्वाच्चकारभ्रान्तिरपि निश्चप्रचम्‌ , एवमेव चकारपकारयो.-- ५८ ग्यय्‌ १०/९४ 
क्षये (८ प ) इत्यसय खमे ५८ग्यप्‌ इति पपाठ कौशिक इति क्षो 
४ ) धातुपाटस्य सहितात्वेनोपदेशे “दश॒ रमशराः इत्यस्य 'दशरो मशरा. 
इति वदयेका, जायन्ते विप्रतिपत्तय, । सदहितापाठे पूर्ब॑षातोवंणस्य परभातो सन्निदेदाभ्रान्तयः, 


न | 


्रव॑धात्वर्था्नसस्य परधातो योजना्नमाश्च सन्यनेकत्र । यथा-'द ४/ वरणे? इत्यत्र “तप ४/ 
एेश्रये वा इत्यस् "वाः योजनेनः बाद्रतु धातु. सम्पादितः । नद्टिकारेण क्वचिद्धक््यमविनचा्यै 
लक्षणस्यानु तारेण "ततो वाब्ूल्यमाना साः ५,२८ इति स्चयिष्वा ततोऽप्यग्रे सशीतिरुपसापिता | 
५८ यु १०/ ज्ञगुष्सायाम्‌ इत्यत्र जुगुग्सायामियस्याय्याक्षर "जु" इति प्रकृते धातौ योजयित्वा 
गुष्वायाम्‌ इत्यस्य ष्वनिसाह्येन कुत्सायाम्‌ इति सम्पादितम्‌ दति ्थुजु कुत्मायाम्‌. 7? जात, 
स्वतन्त्रो धातुः । अच्र सन्ति सर्वच पाठमेदा' | सवै च वैयाकरणा तैकमत्य भजन्ते । वित्तगन- 
सत्विह पुस्तके विरोकनीयम्‌ । सपाठमेद्‌ सपेषा पाणिनीयघातूना वियते सख्या--२ ३५६ इति । 
भ्वादे' प्रति क्रथादिपयैन्त १७७४ धात्र" चुगदौ च ५८२ इति 

अनुपतज्ञछि वैयाकरणे कट्पना. युतम समाश्रिताः, रक्षय प्रति तद्हक्पातो नास्ति- 
नीकाशः 1 ५८तजं_ ८ तजं ) १०/१५१ सतर्जने (आ) इति धातम्याख्यने क्षीरसखामी लिस्लि-- 
“क्ये तजंयतीति इद्यते” इति । भदविकारोऽपि तर्जयन्त. ७,३६ इति प्रयुष्येदमीयामेव 
प्रवृतिं पयचाययत्‌ । यदा हि महाभारते "जयतेः इत्यस्य द्विःकृत्वो सभ्यते पयोग. ५, २४८५, 
१४,९१३ इत्यत्र । प्रयोगशोधन्या शक्यन्ते मष्टुमिमा, सवा भ्रान्तयः । मयाऽ््ा्थं यथाप्राप्त 
प्रयोगेण प्रयतितम्‌ । अनेकेषा सस्कृतम्रन्थाना विलोपान्न मदिष्ट सवतः पूर्तिमगात्‌  धवुपाटख्य 
प्रतताध्ययनाथं प्रादेरिकमभपराकोशाना प्रस्तुतिर्भिंकाममपेभणीयेति विरमति 


विदहुषामनुचर - 


वा० स° विश्ववि्राघ्ये । 
सवत्‌ २०२२ | भागीरथप्रसादच्िपाटी वागीशः शासनः 
स्ये न्धानपण्डितगणाभ्यनम्र, 
रथयात्रायाम्‌ छ्ानुसन्धानपपि 


( सीनियर-रिसिचं-फेखो ) 


सङ्तबोधकसूची संस्कृतादिथन्थानाम्‌ 


भ = अथवरगिखोपनिषद्‌ । 
अ को = अमरकोगः | 


अ कौ सू =अथर्ववेदीयकौगिकपूत्राणि | 


अकि. = अ्युपनिषद्‌ । 

अचि = अमिधनचिन्तामणिः। 
अद्रा = अद्धतव्राह्मणम्‌ 

अनधंरा = अनर्घराघवम्‌ 

अना = अमृतनादोपनिषद्‌ 

अन्न, = अन्नपूर्ण पनिषद्‌ 

अमि == अभिनानशकरुन्तलम्‌ 

अमर्‌ = अमश्शतकम्‌ 

अ वे अथर्ववेदः ( रोनकषरिता ) 
अ वे प्रा =अथवैवेदप्रातिशाख्यम्‌ 


ग्य र 

अव्यक्तो, | =-अग्यक्तोपनिषद्‌ 

अशि, =अथवगिर उपनिषद्‌ 

ध 

1 == आख्यातचन्द्रिका 
मा" चन्िका 


आनन्दलह = आनन्दल्हरीसतोत्रम्‌ । 
आबो. = असनोधोपनिषद्‌ 
आर्याससक्च, = मार्यासप्तशती 


अपरं ध 
अरयो | == आयोपनिपद्‌ 
आश्व. ग अ सु 

॥ {2 द 
आश्व, गृह्य. | [वलयनगृह्यसूत्म्‌ 
अश्रो. 


आश्र. श्रो, | == आश्वलायनश्रौतसू्रम्‌ 


+; 


दतिद्सो । = इईतिहासोपनिपद्‌ 

उणा = उगाष्ि, 

उततररा (| [को र 

व । = उत्तरगमचरितम्‌ 

ऋ, == ऋ्वेदसदहिता । 

कं प्राति = ऋण्वेदुप्रातिगाख्यम्‌ 

ऋ म (निरक्तादिटीकोद्धूत-) = क्वेदसहिता 
ए 

0 | == एेतरेयोपनिषद्‌ 

एेआ. = एेतरेथारण्यकम्‌ 

णेव्रा = एेतसेय्राह्यणम्‌ 

क.== कपिष्ठल (कठ) कृष्ण यजुर्वेद्‌-सदिता 


कृटर्ट्रो. 
कुस, 


कठो. = कठोपनिषद्‌ 

कथासरि =कथासरिस्सागरः 

का. = काण्वसषिता ८ श्ुक्खयज्ुवदीया ) 

काठ == काटक ( चरक ) कृष्णयजुवे दसहिता 
कादम्ब. = == कादम्बरी 

का प्र 
कव्युप्र 
कातरा. = काण्वलातीय शतपथव्राह्मणम्‌ 
कृाक्लीख == काशीखण्डम्‌ ( स्कन्दपुराणस्य ) 
काश्रौ 
का्याश्रौ. 
काला = कारग्निश्द्रोपनिषद्‌ 
किराता. = किंराताछनीयम्‌ . 
कुण्डिको. = कुण्डिकोपनिषद्‌ 
कुमारं, = कुमारवभवम्‌ 


| न्= कटस्द्रोपनिषद्‌ 


| == काश्यप्रकागः 


| -=का्यायनश्रौ तसूत्रम्‌ 


( 5 1 


५ | = कृष्णोपनिषद्‌ 
केनो. = केनोपनिषद्‌ 


को. = कौथुमसामवेदसहिता 
कोलो. = कौरोपनिषद्‌ 
कोषीतक्ितराह्यणो. = कौषीतवित्राह्मणोपनिषद्‌ 
कौषी तक्या. = कौप्रीतक्यारण्यकम्‌ 
क्रि, र. स -=क्रियारलसमुच्चय 
खि = ( ऋ्वेदीय ) खिल्पूक्तानि 
खिसा, = ( ऋग्वेदीय) लिखसूक्तानि 
( सातवलेकर सस्करणम्‌ ) 
ग. 
गणप्यु 
म, पु, = गख्डपुराणम्‌ 


| == गणपत्युपनिपद्‌ 


ग 
० | = ग्डोपनिषद्‌ 


गर्भ, 1} __ 
शा | == गभोपनिषद्‌ 
गी. = ( श्रीमद्धगवद्‌- ) गीता । 


गी, गो. 
गीतगो. 


व । == गुह्यकन्युपनिषद्‌ 
गोड. = गोपालेोत्तरतापिन्युपनिषद्‌ 
५३ हं | == गोभिख्ग्रह्यसुत्रम्‌ 
गोच. = गोपीचन्दनो पनिषद्‌ 

गोषू. = गोपालपूरवतापिन्युपनिषद्‌ 
गोत्रा, = गोपथव्राह्यणम्‌ 

च. प. स्तो, = चपंयपञ्जरीसोत्रम्‌ 
चरक. = चरकसहिता 

चिकरि = चिकित्साखानम्‌ ( सुशरुतस्य ) 
छन्दोम. = छन्दोमज्ञैरी 


छाग. 
छागलेयो, | = छागखेयोपनिषद्‌ 


| = गीतगोविन्दकष्यम्‌ । 


छान्दो 


छान / = छान्दोग्योपनिषद्‌ 

जावा. = जाबाल्युपनिषद्‌ 

जे = जेमिनीयसामवेदसहिता 

जैर = (जेमिनीय-तलवकार-)उपनिपदुत्राह्मणम्‌ 
जेरा. = जेमिनीयब्राह्मणम्‌ 

तात्रा. = ताण्ड्यव्राह्मणम्‌ 

ति. = तिल्करीका ( वस्मीकीयरामायणे ) 


०९ = तेजोबिन्दूपनिषद्‌ 
तै. = तेततिरीयङ्कष्णयजुरवदसदहिता 
तैथा = वैत्तिरीयारण्यकम्‌ 


तैड. = तैत्तिरीयोपनिषद्‌ 
तेपा, 


तैस, प्रा, 
तैवा = वैत्तिरीयत्राद्यणम्‌ 
निका. = तरिकाण्डरोषः 

तरिता = त्रिपुरातापिन्युपनिषद्‌ 


धि | == च्रिपुरोपनिपद्‌ 


दे, भा. = देवीमागवतम्‌ 
देवयु. = देबयुपनिषद्‌ 
देबा. = दैवतब्राह्मणम्‌ 


! = तैत्तिरीयसदिताप्रातिश्ाख्यम्‌ 


भिवि, त | - त्रिपद्विभूतिम 

तरिपाद्विभूतिमदहानासयणो 1 हानारायणोपनि- 
षद 

नाप वा 

नारदपरिव्राजक, = नारदपरित्राजकोपनिषरदर 

नाद्‌, 


५. --नताद 4 
नादनिन्दुप. नाद्बिन्ूपनिषचू 


निर, = निश्कम्‌ 
| =निः 


निव. = निर्वाणोपनिषद्‌ 
नील, = नीरकेण्टीया दीका ( महाभाश्तै ) 


वप. , 1 _वरिहपूव॑तापिन्यु- 
दरसिंहपूबतापिन्यु, । पनिषद्‌ 

नैष. = तैष्रधथमहाकान्यम्‌ 

पञ्चत. = पञ्चतन्त्रम्‌ 


पञ्च. ब्रा. 1 _ 7 
पद्वधिन्रा { = पञ्चविशब्राह्मणम्‌ 
पा, अ. = पाणिनीयाद्छाध्यायी 


पारमास्मिको = पारमास्मिकोपनिपद्‌ 


पी. भ 
व । == पीताम्बयेपनिषद्‌ 


धिवर. = पिण्डब्रह्माण्डोपनिषद्‌ 
पै, = पैषपलदाऽथववेदसदहिता 
प्रका = प्रकाराटीका 
प्रतापरद्रीय = प्रतापर्द्रीयम्‌ 
प्रनो = प्रनोपनिषद्‌ 
प्रायश्चि, = प्रायञ्ित्तन्दु 
बटुको, = बटुकोपनिषद्‌ 


त | = ब्राष्कलोपनिषद्‌ 
॥ = ब्रिस्वोपनिषद्‌ 
न | = बृहत्स्िता 
गृहदारण्यको. = वृहदारण्यकोपनिषद्‌ 


मि | == बृहज वारोपनिषद्‌ 


< ‰4 | -==ब्रह्मवेवतपुरयणम्‌ 


सू. = बह्मसूत्रम्‌ 
्रस्लो = त्रह्मोपनिषरद्‌ 

म ~ 
मस्मजाबाो | == भस्मजात्राखोपनिषद्‌ 
भव. व 
मव्रसनारणो. । == मवसतारणोपनिषद्‌ 


भा. ध 
भावनो, | न्= भावनोपनिषद्‌ 


[ ड | 


मान्पु य्न्भाग || 
व ॥ भागवतपुराणम्‌ 


म्रा 
न | = मन्त्रब्राह्मणम्‌ 
मण्डल्व्राह्मणो = मण्डल्त्नाह्यणोपनिषद्‌ 
मत्स्यपु = महस्य पुराणम्‌ 

मनु = मनुस्मृतिः 

मन्तिको. = मन्त्िकोपनिषद्‌ 

मन्वथं = मन्वथमुक्तावली (मनुस्प्रतिटीका) 
मभार. = महामारतम्‌ 

ममष्यि. = महाभाष्यम्‌ 


त । == मदहोपनिपद्‌ 
महा वीरस्व = महदावीरचरितम्‌ 

महीध. = महीधरभाष्यम्‌ 

मा = माध्यन्दिनसदिता क्ख्यजुरवेदीया) 

1 ५ 

५ | == माकण्डेयपुराणम्‌ 

माल्तीमा. == मालतीमाधवम्‌ 

मित्र. =मित्रलमः 

मुक्तिक, = मुक्तिकोपनिषद्‌ 

मुण्डको. = मुण्डकोपनिषद्‌ 

मुद्राराक्ष, = मुद्राराक्षसम्‌ 

कट, | यकम्‌ 

मेघ.उ. == मेषदूतम्‌ (उत्तर) 

मेदि. = मेदिनीकोशः 

मै ==यैत्रायणी खिता 


५८ { =मैत्रय्युपनिषद्‌- 


(य )वा.ठ. = (यज्ुैदीया) बाजसनेयसदिता 
यंशास्ति.च, = यगस्तिल्कचम्पूः 


यज (| (> 

== य्िवक्कयसमरतः 
याज्ञत्रस्क्य. | ^ 
यो ग इट न । 
~ == योगङ्कण द्‌ 
योगकुण्डल्यु. | #॥ 


योचू. = योगचूडामण्युपनिषद्‌ 
योत. = योगतस्वोपनिप्रद्‌ 
योधि = योगरिलोपनिषद्‌ 
रु, = रथुवरमहाकाग्यम्‌ 
सजत = रजतरङ्किणी 

रापू = रामपूवतापिन्युपनिषद्‌ 
सार. = रामरदस्योपनिषद्‌ 
सजा, = सद्रजाबालोपनिषद्‌ 
ख = रुद्रहृदयोपनिषद्‌ 
रुखित = ल्खितविस्तर- 


व मे | न लाय्यायनश्रौतसूत्रम्‌ 
| | == वनदुगँपनिषद्‌ 

र | = वदुकोपनिषद्‌ 

वापि, | = कोपि 
वपू- 


बरदपूबेतापिन्यु 
व्रा ]} 
रं | == वराद्ोपनिषद्‌ 


वा य. = वास्मीकीय समायणम्‌ 

वा सर = वाजसनेयमा व्यन्दिनिसहिता । 
विक्रमाङ्कदेव. = विक्रमाङ्कदेवचरितम्‌ 
यै, प, को. = वैदिकपदानुक्रमकोषः 

श॒ क द्र, = शब्दकस्पहमकोभः 
सात्ुञ्ञयमा, = रातुज्ञयमाहास्म्यम्‌ 

दात सु स = शतकत्रयादिमुभाष्ितसम्रह 


| = वरदपूर्वतापिन्युपनिषद्‌ 


[ इ |] 


शत्रा = शतपथब्राह्मणम्‌ 
शा 
गाण्डिव्यो, 
राआ = शाद्धायनारण्यक्रम्‌ 
सारा 

गाङ्खा ब्रा. | 
जागर = शाङ्धायनग्रह्यसूत्रम्‌ 
गाङ्गं स = शाङ्गधरस्िता 
दाक. = ना ुन्तलम्‌ 
याद्ा.भो |! 
दाशर 

नि ==रिवोपनिष्रद्‌ 

जिच, = लिशुपाख्वधम्‌ 

रौ. = शौनकीयायववेदस्हिता 
धेताश्चतसो 
्रीव्या = श्रीधरीया व्याख्या ( गीतायाम्‌ ) 
घत्रा. = षडूविशब्राह्मणम्‌ 

सत्रा = सदहितोपनिपद्त्राह्मणम्‌ 


| == शाण्डिरयोपनिषद्‌ 


= गाङ्खायनन्राह्मणम्‌ 


शाद्धायनश्रोतसत्रम्‌ 


| = धताधतरोपनिपद्‌ 


सन्या क 

१९ == सूम प्रित 
न्वी | सन्यासोपनिपद्‌ 
ससा, = 
तवसे. | == सवंसायोपनिष्रद्‌ 


साबा. = सामविधानब्राह्मणम्‌ 

साभा = सायणीय भाष्वम्‌ 

सार. = सामरहस्योपनिप्रद्‌ 

सुवा = सुवान्णोपनिषद्‌ 

सौ. = सीमाग्यलदस्युपनिपद्‌ 

स्क.पु स्कन्दपुराणम्‌, 

सजी. = सजीविनी ( मलिनाथटीका ) 
दसिविश. == हरिवश्च पुयणम्‌ 


द = र प्रद 
हो. | हसोपनिपद्‌ 


सङ्धेनबोधकस्‌ची पालिभ्रन्थानाम्‌ 


अगुत्तर, = अगुत्तरनिकाय्र- 
दीघ == दीघनिकाय- 


मन्दम, = मञ्जिमनिकाय- 


विनय = विनयपि्क- 


[ ण 


सयुत्त, = सयुत्तनिकाय- सहनी, = सदनीति- 


सङेतबोधकस्‌ची प्राकृतापश्चंरा-( भाषा )-्रन्थानाम्‌ 


अभि. = अभिक्ञानराकुन्तल- देवे = देवेन्रस्तवप्रकीणंक- 
आचा. = आचाराङ्सूत्र- ध्मवि, = धर्मविधिप्रकरण-( सदीक-) 
आवम = मक्यकसूत्र-( मख्यगिरिटीका ) धर्मस. = धर्मसग्रहणी 
उप्‌. = उपटेदापद्‌-८ दृस्तट्खित-) ध्मा = धर्माभ्युदय- 
उप्र. = उपदेशपद-( जेनविदया- # नार == नायकीयप्रकितशब्दसू.ची । 
प्रचारकवगं-, पाटीताणा- ) * नाट-सा = साहिवयदपंण- 
उव. == उवएसमाद । निच्रू. = निरीथचूर्णि- 
उवा == उवासगदसाओं निर. == निरयावटीषूत्न- 
ओघ == ओधषनियुक्ति- पच. = पचसग्रह- 
ओप, = आओपपातिकसूत्र- पन्वा, = पचासकप्रकरण- 
कृप्प, = कट्पसूत्र~ __ परउमचरिअ 
कप्पू. = कपूरमज्ञरी- च 1 पउमचरिय 
कस = ( बृहत्‌ ) कल्यसुत्र- पडि, = पचप्रतिक्रमणसूत्न~ 
काट. = काल्काचार्यकथानक- पण्ण. = पण्णवणाठुत्त- 
ङुप्र = कुमारपाव्प्रतिगोध- पण्ड, = प्रभ्न्याकरणसूत्र- 
कुमा. = कुमारपाल्चसित- पव. = प्रवचनसारोदार- 
गउड. = गउडवहो पाअ. = पाद्भल्च्छीनाममाला 
गा, = गाथासप्तरती पा, स. म. = पादञसदमहण्णवो 
जी. = जीवविचार- पिंग. = प्राकृतर्पिगल- 
जीवस, जी वसमासप्रकरण- पिंड = पिडनियुक्ति- 
ग. = ठाणङ्खसुत्त ( स्थानाङ्धपू-) पिंडमा = पिडनियुक्तिमा्य 
णाया, = णायाधम्मकहासुत्त- पि. = म्रामातिक द्र प्रङ्त स्मिन्‌ 
णदि. = णदिचुत्न- प्रयौ. = प्रतिक्ञायोग््श्रययण- 
तदु. = तदुख्वेयाखियपयन्नो प्राप्र, = प्राक्तप्रकाश- 
ती. = तीथंकस- प्रामा. = प्राकृतमार्गोपदेरिका 
दस == दसवैकालिकसूत्र- प्रसू. = प्राकृतसुक्तरलमार 
[ = दसवैकाटिकनि्युक्ति- भग. = मगवतीसूत्र- 
भक्त, = भत्तपरिण्णापयन्नो 
देना । न= देशीनाममाख ममि.जमचिल(योतदा ˆ 





# व्र. 'पादिभसदमहण्णवोः इति प्राकृतरब्दकोशः । 
पा. गं 


{ त 


महा. = आउस्‌ गेव्यास्ते एरस्याढगन्‌ इन्‌ सवेग = सवेगमजरी 


म्ारष्ी 

मै = मेथिटीकस्याण- 
मोह. = मोहरयाजपराजय- 
रभा. = रभामजरी 
रल्ञा = रलावली ( नायिका ) 
रयण, = रयणसेहरनिवकहा 
राजञ =-= अभिधानरजेन्द्र- 

= व्यवहारसूत्र-( समाष्य-) 
वाग्भ == वाग्भयकाव्यानुशासन- 
विक्र. = विक्रमोवंशीय- 
विपा = विपाकशरुत- 
विसे == विशेषावदयकभाष्य- 
वेणी. == वेणीसदहार- 
वै, = वैराग्यदातक-~+ 
भ्रा, = भाद्धप्रतिक्रमणयुत्रच्त्ति- 


त | = सबोधसत्तरी 


सशि = सक्षिप्रसार- 
सबोध. = सबोधप्रकरण- 


= पमरादस्चकहा 

सदि = सद्धिस्तयपयरण- 

सण, = सनत्कुमास्चग्ति- 

सम, = समवायागषूत्र- 

सम्म, = सम्भतिसुत्र- 

सम्मत्त, = सम्यक्त्वसप्तति- 

सम्य, = सम्यर्क्तवखरूपपस्वीसी- 
सम्यक्स्वो, = सम्यक.वोत्पादविधिकुख्क- 
सिरि. = सिरिसिरिवाल्कटा- 

सुख = सुखबोधा टीका ( उत्तरा्ययनसय ) 
सुज. = सूर्प्ररसि- 

सुपा. = सुपासनाहचरिअ- 

सुर. - सुरसुदरीचरिअ- 

सूभ. = सूअगडागसुत्त- 

सूञनि. = सूत्रकृताङ्गनिर्यक्ति- 

से = सेवुबध- 

दहित. = हितोपदेशसारफुल्क- 

हेका. = हेमचन्द्रकाव्यानुरासन- 


दिन्दीन्थः 


अञ, 


अमि, भनु. | == अभिधान अनुशीलख्न 


आंग्छ-हामण्यादि भ्न्थानां सङ्केत-बोधकसची 


डन्स्यू. जेड्‌. कै, एम्‌. = विएना भोरिेण्टल 
जनल 
भमे. ओ, सो. जनं = अमेरिकन्‌ 
ओरिेण्टल सोसादटी जनद्‌ । 
जब डी. डी. एम्‌. जी. = 2610800 
तलः 068०6 गहल्णभ्णत- 
1861610 06861180]. 
पी. टी. रेष. पालि-डिक्य 
पाली येक्स्ट सोसाद्रटी पालि डिक्शनरी 
पि, = ग्रामातिक्‌ देर प्राकृत स्पाखन्‌ 


पीटसंब. = ( सैट )पीटसंवर्गं ( सस्छरन ) 

त्रोथर्‌ बुख्‌-- भ्यो थलिङ्क 

आत्तो ; राथ रदास्प्‌ । 

महा = आउस गेव्यास्ते-एरस्मालु गन्‌ इन 
महाराष्री 
मा. विटि. = मानियर विलियम्‌ : ( सस्छृत- 
दग्लिशु-डिक्शनरी ) 
2 ^ = 2886, ( 6.16 ) 
{८9811111118 41119178 


१6०४ ( फ10 ९1६८४ 
11068 ) 


( य |] 


0 ‰ ४ 06१०७, ( ए 7 ५6) ४6010 ) 0781011108 


९8९१० (पवर पन॑ छ = 0 ए प = 0ावल्णएपण् (प ) ए९त८९ 


त €118प{९ा# ) ( पिकृा६, 71718, ) 
0 छ = 98871807, (त ) पत प ^+ © = प्रदनल808्‌, (च ): 
676] (छण ्टुए€0& ) 41/110186116 (7 80110. 
11 ४ © ==)78600016]1, (4 «^ 121: 


सामान्यसङ्ता 


अक = अकर्मक-- 

ञ्य. == अञ्यारससफरणे ( अप्रकारितो- 
पनिषद्‌ ) 

आ. 

आश्वा 

( आ ) = आत्मनेपदम्‌ 

आन, = मानन्दाश्रमस्करण-- 

कवक, कर्मणि व्तंमानकृदन्तः 

कात = कातन्त्र ( भ्याकरणम्‌ ) 

काङ्= कारकृतसस- 

कर, = कृत्यप्रत्ययाम्तः 

क्रि, न= क्रियापदम्‌ 

क्षी = क्षीस्छामी 

क्षी, = क्षीरतरङ्धिणी 

गी.परे स. = गीताप्रेसगोरखपुरीयसस्करणम्‌ 

न्व = चन्द्रः ( चान्द्रव्याकरणम्‌ ) 

नवो.स. = चोखम्बायस्करणम्‌ 

ज्‌; = जूलियस्‌ ( पोकनी" } 

जे = जेनन्द्रव्याकरणम्‌ 

टी न्=्दीका 

| | = व॒रुनीय-(दुख्ना काया) 

देश. = देराज. 

तोदा. = तौदादिक- 

र / = द्रषटव्य- 

धा.न्= धातुः 

नाप, नाम ( पर्‌ ) पद्‌- 


नाधा. ]* 
नामधा. । व 


निसा. = निणयसागरखस्करण- 


न 


( प ) = परस्मैपदम्‌ 
पाडा, = पाठन्तरम्‌- 
पामे = पार्मेदः 
पुरुप = पुरुपकार. 


प पृष्टम्‌ 
परपु = प्रथमपुरुष. 
प्रभ प्रमति 


प्रयो. = प्रयोजक-(प्रेरणाथकणिजन्तः) 

प्र. = प्रेरणा (रेक) 

न्योथ = व्योथलिङ्क (पीटखंबरगसस्कृतकोशः) 
भर. = मविष्यक्कृदन्तः 

भवि.= मविष्यकाङ- 

भाप = भावपरकपद्‌- 

शूका = भूतकालः 

भूक. = भूतकृदन्त. 

मपु =मध्यमपुरष, 

मुपा, = पुद्वितपार-(याप्र-) 

भै मैरेयः 

यक्र. न= यथाक्रम- 

यु.मी.स, = युधिष्ठिसमीमासकसष्कणण~ 

लार. = लाल्कविः([हि.| छतप्रकारास्य रचयिता) 
बद्र, = वतंमानकृदन्तः 

वा= वाब्दे (पोकर्नीः) 

विव शा. = विश्ववबन्धुदयास्नी 

बे == वेद्धटात्मज-माधव-माष्य-(ऋ) 

वैद, = वैपरीत्येन वुरख्नीय- 

५ | =>वेदिकपदानुक्रमकोषः 
वो वोपदेवः 

श = शवैवर्मां 

सा = शाकययनः 


ध | 


सक = संबन्धकञ्दन्तः युतः गन्द कास्पनिकोऽववेय, | 

सा सायणः † एतचिहयुत" शब्द प्रदेशिको निश्चय. 

सू सूत्रम्‌ { एतच्िडङ्कित शब्दः प्राम्यो निर्घारणीयः। 
स्क. = स्कन्दखामिकृनमाष्य- --इद चिहम्‌ ति" दत्यथंकम्‌ | 

ह ठे. == हेस्तटेख- ~ अक्षसधोमागे छनमिद्‌ चिह्न तार्न्यस्ान- 
हे = हेमचन्द्र, बोधकम्‌ । 

= हे 2. 6; [व्‌ ^ प घः 

देक = टेष्वथकृदन्त. इद्‌ चिह्वम्‌ अद्धस्येकारस्य बोधकम्‌ । 


हि = हिट्नी, ( विलियम्‌ इत्रादट्‌ ) 
% एतचिहथुतस्य शब्दस्य प्रयोगा दहिन्त्रा, ५ इद्‌ चिह्न 9 इयस्य बोधकम्‌ 
पद्य एव शेयः । मारोपीयभाषरायाम्‌ एतचिह- 


सङतवोधकसूची भाषाणाम्‌ 


अप, = अपम्रग- 
अगा, = अफगान्‌- 

अमं = अर्मैनियन्‌- 

अकलेम = अलेमनिक्‌- 

अस्वे == अस्वेनियन्‌- 

अवे. == अवेसा- 

आद्‌ = आदस्टेण्डिक्‌- 
अस्से, = अस्सितन्‌- 

श्ग्लि. = दग्ट्दि 

इता = इताटियन्‌- 

इरा = दइरानियन्‌ 

इरि. = आदरिश्‌- 

एण्ो-सेक्ो. = फो तैक्सोन्‌ - 
किभ्नि = किष्रिष्ू- 

गधि. = गां धिक्‌ ( 01116 ) 
गाथि -अवे = गाथिक-अवेसा- 


गुजरमा = राज॑स्माषा 
च श्छ = चचं स्तवोनिक्‌- 
डिग, = डिगदल- 


न उ. ज. = नवीनोचनर्मन्‌- 

न परसि, = नवीनपसियन्‌ 

न, ब्रयां = नवीनग्रेय निक्‌- 

नावे = नावं ( नावजिर्यन्‌- ) 

पु, आदइस्‌ . = पुरातन-भदसरेण्डिक- 
पु, आक. ( 20. ) = पुरातन-आसकन- 
पु इरि. = पुरातन-आईरिर्‌- 

पु. उ, ज. = पुरातनोचजर्मन्‌ 

पु च स्छा, = पुरप्तनचनचस्छवोभिक- 
पु नादि. =पुरातननार्दिक- 

पु, प्र, = पुरातनप्ररियन्‌ 


पु॒॑बुव्गा = पुरातनबुल्गारयन्‌ - 
पु ब्रेट, = पुरातन ब्रेयनिक्‌ - 

पु. म॒ उ ज.= पुरातनमग्योच्जममन्‌- 
पु रसन्‌ = पुरातनरसन्‌ 

पुरा हि = पुरातनिन्दी- 

पु ल्थु = पुरातनटिशुजनियन्‌- 

पु सैक्स = पुरतनसेक्सांन्‌- 

वगा = बगल- 

बु ख. = बुदेकलण्डीय- 

घुस्गा = बुद्गारियन्‌- 

चोहे = बोहेमियन्‌- 

ब्रेयः, भ्= ्े्योनिक्‌- 

म ईग्ि, ( 11608] ) = मयय ग्नि 
म॒ इरि. = मध्य आदर्श 

म किप्रि = मध्यकिम्रिक्‌- 

म॒ ज = मध्यजर्भन्‌- 

म॒ नीद. मध्यनीदैरण्डिक्‌- 

मण = महाराष्टिय- 

मैथि मैथिल 

लिथु = ट्थुनियन्‌- 

रेदि. = लेहिश- 

ठति. = केतिन्‌- 

शौ, = शौरसेनी 

स. = सस्कत- 

सर्वि, = स्वियन्‌- 

सेतो क्रोटि. = सैर्नो-क्रोयियन्‌- 

स्वीडि. = खीडिद््‌- 


सला, शा 
श्लो, । == स्छावोनिक- 


विषयसूची 


विषय 
१--प्रास्ताविकम्‌ 
२--प्रव्रत्तिनिमित्तम्‌ 
३--उपोद्धात. 
४--सङ्केतवोधकमूची सस्कृतादिग्रन्थानाम्‌ 
५--सामान्यसङ्केताः 
६-सङ्केतयोधकसू-ची मपराणाम्‌ 
७--पाणिनी यधावुपाठसमीक्चा 
(क) भवादे. प्रतिः क्रयाद्न्ता धातव, 
(ल) चुरादिगणधातव,. 
८--हिट्नीमहोदयेन न्यक्कृता इह ग्रन्थे च प्रयोगैः साधिता धातवः 
९--अनुपल्ब्धप्रयोगा धातवः 
१०--साभनादुपयोजिताना अ्रन्थाना सूची 
१९ -शद्धिपतरम्‌ 


एटतस्या 
क-ख 
गप्र 


ड-अ 


१-७२४ 
९-५६६ 
५५६७७३४ 
७ २३५-७४९ 
७५०--७६ १ 
७६ २-७द४ 
७६५ 


पाणिनीयधातुपाठटक्तमीक्षा 


रघुनाथं शिवं नत्वा क्षेत्रेशं ॑च गुरुढयम्‌ । 
धातुपाठसमीक्षेयं तन्यते रक्ष्यसाधना ॥ 


५८ अंह्‌ ( अदि ) १/६२८ गतौ (आ ) ५८ अद्ध. (अगि ) १,.१४५ 
का >< क्षी-मे-सा-च-जै- गलय्थैः (प) | 
कात-शा-हे | ८ अङ्ग. (अधि ) १/१०५ 
घक्रगतो--काड | गयाक्षेपे (आ )। 
गते-वो | ८अघ्‌ १४१३ गयाक्षेपे 
(आ ) क| 
५८८ अंह १/३१९ कुष (प) 
काञ्च । 
५८ अदू १/३१६ हिसागयोः 
(प) काङ्। 
५८ अह॒ _ ( अहि) १०/ 
भासाथ; (प)) 


क~-अंघ. ( अथवा एच) = सकीणेम्‌ › कारावासे, बन्धने । * अंघुस्‌-- 
अघोस्‌ = कररता । ठेति.-अंगार्‌ = बन्धने, व्यग्रताः मनःदारीरवेदना, दुःखम्‌ । 
अंगुस्‌-तस्‌ = संकीणेम्‌ › कारावासे, बन्धने । पु परिः अंगोरत्‌ › पु उ. ज. अंगुसत, 
म. उ. ज. अंम्सत्‌ , पु. च. स्छा. अर्जोस्त्‌ = काग; बन्धनम्‌ । लिधु. अक्स्तसू = 
संकीर्णम्‌ , कारावासे--वा. पोकनीः 
ख--अवे. अजहू = अपेश्ना, आपन्‌ › बन्धनम्‌ , कासवासः । 
ग--अंहस्‌ क ४, २, ९। अंहतिः ऋ < ६४ ९। अद्धि काठ १; १२ | 
भा २, €) 
~+ ९८अक्‌ (अक) १/७८६ कुटिलायां गतौ (प) ५८अच्‌ ( अचु ) १/८४७ गतौ 
श >< क्षी-से-सा-च-जे-काद-कात- (प ) ईत्येके-क्षी । 
शा-हे। ५८अख्‌ ९१/३८ गी (प) 
प्‌ 
वेक्रगरहै-वो । काद | 


र धाणिनीयधातुपाहसमीक्षा 


५८अगू (अग ) १५८७ 
कुरिखायां गतौ (प )। 
५८अंक्‌ (अकि ) ५१/८४ 


लक्षणे (आ ) । 
८अङ्क. १/८४ उत्तरधातोग्यार्या नमवलोकनीयम्‌ । 

५८अक्ष्‌ ( अक्षू ) १/६४५ व्याघ्रौ संघाते च ५८अध्‌ ( अशु )*५/१८ व्याप्तौ 

हा >< क्षी-मै-सा-जे-काकू-कात- (आ ) क्षी-मै। 
का-हे । व्याप्रौ संघाते च-सा-हे । 

व्याप्रौ--च 

व्याध्रिसंदव्योः-बा। ५८ अधच ५/ वया्िसंहलयोः 

(प) श्च-वो। 


५८ अक्ष १/५१५ खेखने (आ)! 
आष्ट ( निध. २/१८ ) = 
व्याप्िकमा। 

५८अह ( अह ) ५५/२६ 
व्याप्रौ (आ )। 


क~--अग = प्रेरणे, उन्नतौ, शुद्धौ । अशस्‌, - अक्‌ स्‌ = स्कन्धः, आधारः । 
ठेति.- अक्सिस्‌ = तनुदण्डः, पक्षमध्यवर्तिनी नाडी । लिधु. -असिस्‌। ठषिश- 
अस्स्‌ । पु. च. स्छ.-र्ओस । पु. उ. ज.--अहस, न. उ. ज.--अचछलसे = अश्षः- वा 


पोकिर्नीः | 


ग--( १) अक्नणुते, अष्टणुयात्‌-मे ४,२९। (२) अक्षतु- पै १०,२५३। 
ब्रह्मरोकं समक्षसे - बा० रा० २, ५२, ८६ । 


५८ अक्ष > ५८ अश्च > ५८ अह्‌ इति क्रमिको विकासो छक््यते। भ्वादि-खा- 
द्ुभयत्न्योऽयं धातुः सौविभ्याथ भ्वादावेव पठितः पाणिनिना विकरिपतश्चपनुतयौ 
चोपदिष्ट, (पा ३/१/७५ ) । 


+ ५८ अग्‌ (अभ) १/७८७ कुटिखछायां गतौ (प) ५८अज्‌ ( अजञ ) १/ गति- 
दा >< कषी-मे-सा-च-जै-कात-श्ञा। क्षेपणयोः (प) । 
कवत्‌ ( = ह्ठिखायां \५८अनज्‌ १/६०४ ुटिलायां 
गवी )हे। गतौ(प) काञ्च) 
वक्रगते-बो। ५८अक््‌्‌ (अक ) १/ छरुटिहायां 
गतौ (प)। 
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( काक - \८अज्‌ ) कुटिरखयां गतौ-काङ् । ५८ अम्‌ १,/४९० आदाने (आ) 
का । 

संभवतो ठेपिकी स्खर्तिः। अग्रम्‌ - निर. ६,२,१। 

क-अग्रो--अथवा-ओभो = निशितः कण्टकः, ( उच्चम्‌ , प्रथमम्‌ ) अप्रम्‌- 
वा पोकर्नी. | 

ख--अवे. अग्र = उक्चम्‌ , परिधिः, खानम्‌ । 

ग--अग्निनाग्निः समिध्यते- ?१८,६। प्रयप्रं ऋणीहि-ऋ 
३४ २०, १७ । 

छ--अगरना क = अपरे गमनम्‌ ; अग्रे भवनम्‌ | 

छ--अगुजना (अध्रुू-नि. ९/८१३-नदीनामवेयम्‌ । २, ५-अङ्खलि-नाम- 
धेयम्‌ ) = अप्रकरणम्‌ । 


+ \^ अङ्क. (अकि) ९१/८४ लक्षणे (आ ) ५८ अच्च (भवि ) ९,८४७ 


गतौ (ड) । 
श > क्षी-मे-सा-च-जे-काह्- ५८अञ्च्‌ ( अप्व ) १८१८५ 
कातं-श्चा | गतिपूजनयोः (ष) । 


ठक्षणे गतौ च-हे । ५८अञ््च्‌ ( अञ्न ) १०/२११ 
विपणे (प) 
खक्ष्मणि गलाच्न - वो | ५८अङ्ग. (अगि) १/१४५ 
गलयथः (प ) | 
५८८ अङ्ग (अङ्ग ) १०/३५७३ 
लक्षणयोः (प ) । 
५^ अङ्ग ( अङ्ग ) १०/३७२्‌ 
पदरक्षणयोः (प) इत्येके 
-क्षी। 
५८ अङ्क (अङ्कं ) १०/२७ 
पदलक्षणयोः (प ) इयन्ये 
( ठक्षणम्‌ = चिहम्‌-क्षी ) -क्षी। 
क--अंक्‌- न्युम्जीभावे, कौरिस्ये | 


ख--अवे. -- अक्र = वडिङाम्‌ ग्रहणम्‌ › विपत्‌ , शङ्कुः, पिधानम्‌ । अंकस- 
नेह = कविका शासनम्‌ ; संयमः- वा. पोकर्नीः । 


ग--अङ्काः-ऋ १; १६२, १३। 
छ ५“ अकना & 
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छ--५^ ओका = ( १) अङ्कनम्‌ ;, (२) मापनम्‌ , (२ ) अनुभितिकरणम्‌ , 
निणंयनम्‌ | 
अद्धेति क्षिप्रनाम । अश्छितमेवाङ्कितं भवति (निर्‌ ^/?७) इयय धातु; ५८ अञ्च्‌ 
१/८४७ गती, ५८ अज्ञ. १/१४५. गलयथः, (\८ अङ्ग १०/३७द पद्रक्षणयोः) प्रभृतिधा- 
तमिः संबध्नाति । ओ बुडखरमतेन ( इष्ट . जेड के एम्‌ , - वियेना-शोधपत्रि- 
काया अष्टमे बन्धे, १८९४ ई. ९७-४२्‌ पर ) जस्मर एड्मरेन-महाश्चयस्य मतन च 
(अमे.ओ सो.ज एकादश्चे वन्ये, १-५४ प्रू. ) निरतुनासिका धातवः सति सम्भवे 
सानुनासिका भवन्ति । व्याकरणरश्चापि “अकाराः निरुनासिक-सानुनासिकमेदेना- 
एरादज्यविधाः सम्पद्यन्ते-इति ५८ अच्‌ धातुः ५८ अञ्च्‌ , ५८ अक्‌ धातुश्च ५८ अडक 
इत्ति भेद्‌ भ्रपयेते । एवमेव सर्व॑त्रावगमनीयम्‌ । शाखी विशखवन्धुरपि वैदिकपदानु- 
क्रमकोरे ( संहिताभागे ) अङ्कशव्क्स्य रिष्पण्यां छिखति--“कीरिख्यार्थेन ५८ अक 
दयनेनापि जुमागमनिपातनतो यथाकथमपि सम्बन्धः साध्यतामथौनुसन्धानतः"' । 
आेस्तः “अक शब्दोऽप्यङ्कशब्दस्य पू्वावस्या क्षयतीति । 


-- ९८ अङ्ग (अगि) १/१४५ गदयथैः (प ) ५८ अछ्‌ ( अचि ) १५७ 
गती ( ड) | 
ह्च > क्षी-से-सा-च-कात | | 
गतौ -जै-श्षा-हे । 
गलयाम्‌-वो । पूवंघातोः समम्रा ध्वनयो 
बोधनीयः । 
काष्क-\८रिज्ग. (र्गि) गतौ-काङ्क। अद्धयन्‌ ( = बणीनालो- 
परन्तु टीकायाम्‌ डयन्‌ शनैः शनैः ) - शन्रा- 
९; ७, २, १७। । 
पयैङ्कयाते- ऋ. १०) 
अङ्गति, इति तिति । १६, ७ । 


क--अंक्‌ = न्युञ्जीभावे, कौरिस्ये, अंग्‌-। पु उ. ज. एंकन्तग्रीवाप्रषेश्षः, 
जङ्घा । पु. उ. ज. अंगो; अंगुख = कण्टकः । पु. दस्‌. अगि, एरटो-सै. ओंँग्‌ = अत्रम्‌ , 
कण्टकः -- वा. पोकर्नीः । 

ख--अवे. अंगु = अद्खुष्ठः--बा. पाकिर्नीः । 

ग--पर्यङ्छयन्ते--सव्रा० २३, ९ २, १६ अनवसान । पट्यङ्ग्यमाने 
५» ३, 2 १२। (सातेऽद्गं व्वङ्गतु- नरोद्ये १/२३ ) | पर्यश्य - १, ७, १, 
९८ । काया. श्रौˆ ८, २, १। 

ध---अग -- जातक ५५, १९ ७1 

छ-ओग ® { = अङ्गम्‌ । 
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छ--्अगवनां = = ( ९ ) अङ्गीकरणम्‌ , (२ ) आच्छादनम्‌ , (२ ) सहनम्‌ | 


+ ५८अङ्‌._ (अध ) गदा्चेपे (आ ) ५८ अह ( अहि ) ( ९,६०८ ) 
१/१०५ गतौ ८ आ ) । वक्रगलयाम्‌- 

का ‰ क्षी-मै-सा-च-न काु- काक्र | 
कात शा-ह । ५८अघ्‌ ९४१३ गया्षेपे 


गते निन्दारम्भजवेषु-वा । (आ) कराङ्‌। 
गलाक्नेपः = बेगगतिगंसनारम्भा बा-क्षी | 

क~-द्रष्टं ५८ अह १/६२८। 

ग-अङ्धिः-मा २, ८ । 

अचम्‌ , ५८अंहु ? €०८ (आ ) धातुश्च मिथः सक्रान्तौ । अघश्चच्दोऽष्य- 
स्माद्‌ व्युत्पद्यते-पचाधच्‌ ३, ,५२४। आगमक्षा्लस्यानियत्वान्न तुम्‌ । इद्‌ \८अध्‌ 
१/४१३ गयाक्षेपे ( आ ) काछर-धातुस्तुटनीयः । 
\८अच्‌ ( अचु ) ९, ८४७ गती ( उ ) इ्येके-क्नी < ५८अखच्‌ (अचि) गतौ (ड) । 


का-च-जे-काकु कात- क्षी-सा-हे। ५८अज्‌ (अज ) ९,२२६ 
चो > गतिक्षेपणयोः (प) । 
गतौ याचने च~-मै। \५८अच्छ्‌ १३५५ गतौ 
(प) काक । 


५८ अक्‌ ( अक ) १/७८६ 
कुरटिखा्यां गतौ (प )। 
क-अंक्‌ = न्युन्जीभावे, कौटिस्यम्‌-वा. पोकनीः । 
ग--पयेचामि हृदा मतिम्‌-क्् १०, ११९ ५ । अङ्कलीः-न्यचति-श्चक्र. 
३, १, ३, २५। अप अचं ९, ९७, “४ , कौ २, ४५६, जे ३, २४, १४ । 


८अनज्‌ (अज ) १/२२६ गतिक्षेपणयोः (प ) ८ अच्‌ (अचु ) १/८४७ गतौ 


श्च >< क्नी-मे-सा-ञे | (प) इ्येके-क्षी ¦ 
गतौ - च | ५८ अञ्‌ ( अञ्चु ) १/१८५ 
गतौ क्षेपणे च -काक्क- गतिपूजनयोः (प) । 
कात-छा-े। ५८अञ्ज्‌ ( अन्ञू ) ५७/२१ 
क्षेपे गते-वा | उश्क्तिम्रक्षणगतिषु (प )। 


५८अग्‌ (अग ) १७८७ 
कुटिलया गती (प ) | 

५८ अक्‌ ( अकं ) १/७८६ 
कुटिटायां गतौ (प )। 
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क--अगु प्रेरणे । अरुः । 
ख--अवे अजैति रप्रणे-जू पाकर्नीः। 
ग~-अजन्ति-ऋ ९, ९९, ९ । 
५८ अञ्च्‌ (अन्चु) १/१८५ गतिपूजनयोः (प ) ५८ अच्‌ (अचु) १.८४ गतौ 
( प ) इत्येके-क्नी | 


श्च क्षी-मे-सा-जे-काकृ-कात। ५८अजच्‌ ( अचि ) ९, ८४७ 
गतो (ड ) | 
४५ [क १ 
गलयथेः-च | ५८ अङ्कु. (अकि ) १८४ 
छक्षुणे (आ ) क्षणे । 
गतौ पूजायां च-श्ाहे। गतौ च-हे। 
पूजे गते च-बो | ५८ अङ्ग. (अगि ) १/१४५ 


गलयथं; (प )। 
क-अंक्‌, अंग्‌~न्युव्जीभावे कोटिल्ये-वा पोर्न: । 
ग-आञ्चतु-ज्ञौ ११, ९२, १६ । आके - ऋ २, ९, १०, अच्व्विताभ्यांम्‌ गता- 
भ्याम्‌ रघु. २, १८। 
ड-अंच ( सक. ) = गमने । अंचह्ि ( प॑न्चा १६, २३) । 
५) ( + )= पृज्ञते। अचए ( भवि )। 
० यंच ( ,, ) = गमने पूजने च ( ठा ^ १- पत्र ३०८ ) | 
ज-आचुर = गमने । 


५ अञ्च्‌ (अचि) १/८४० गतौ (उ ) ५^ अञ्च्‌ ( अन्चु ) १/८६५ 
पूजे - वो | गतौ याचने च (ड) मै। 
मै-श-च-जे-क्षी-सा- ५८ अच्‌ ( अचु ) १/८६५ 
हे-काङ-कात-शा >< गतौ याच॑ने च (ड) 
इस्येके- मे । 
५८ अञ्च्‌ ( अन्चु ) १/१८५ 
गतिपूजनयोः (प ) । 


इदित्‌ पाठः पूजायां नखोपाभावात्‌ -- दु्गौदा. । 
उदाहरणानि पृबेधातोरवगन्तत्यानि । 
५८ अञ्च्‌ (अन्चु) १/८६५ गत्तौ याचने च (उ ) मे ५८अबच्‌ (अचु ) गतौ याचने 
च (उ ) इ्येके-मै । 
क्षी-क-जे-श्ा> मे-सा) 
मतो - च-काक्‌-कात । 
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गतौ अव्यक्तक्षब्दे - हे । 


गते ह्िष्टोक्तौ च- वो । शेषः पूववत्‌ । 
हिष्टोक्तिः = अव्यक्तशष्दः - दुर्गादास, । 
पूरवेवदुदाहरणानि ज्ञेयानि । 
क 
४५ र | (<-अच्नम्‌ ) = आकर्षणे, गमने, प्रापणे, आङुक्लने च । 


उचना (<-उदच्छनम्‌ ) = अधोवयनस्य दढीकरणे कषेणे च । 


५८ अञ्ज्‌ ( अन्जू ) ५७/२१ वयक्तिघ्रक्चणगतिषु ( प ) ५८अच्‌ (अच ) १/८४०७ गतौ 
। (प) इ्येके-क्षी। 


हा व्यक्तिम्रक्णकान्तिगतिषु \८अउच्‌ ( अन्चु ) १/१८५ 
गतिपूजनयोः ( प ) । 
मै-सा-काङ्क-कात-द । ५८ अज्‌ ( अज ) १/२२६ 
गतिक्षेपणयोः (प) | 
व्यक्तौ - च । ५८अर्‌ ( अग ) १/७८७ 


कुटिलायां गतौ (प ) | 
गतिव्यक्तिम्रक्षणेषु - जै-श्ा । ५८अक्‌ ( अक ) १/७८६ 
कुटिखायां गतौ (प ) | 
ठ्यक्तिगसिगम्रक्षणे- बो } ५८ अञ्ज्‌ ( अजि १०/२२८ 
भासार्थः (प) 
क--आंगु =.अभ्यद्धे, अभिषेके! ठति. उंक्तस्‌ , उम्तु। पु प्र॒ अंक्तम्‌, 
अक्ति = म्रक्षणम्‌ ( नवनीतम्‌) पु उ. ज अंखो, जमन अंके = ग्रक्षणम्‌ 
( नवनीतम्‌ )- वा. पोकर्नीः। 
ग--अनक्ति-्र १, १५३, २। 
च--अञ्जति ( अञ्जेति )-संयुत्त २, २८१, जातक ४, २१९। 
ड--अज ( सक. ) = मर्षणे ( समवायांगसूत्र ) । 
_ { ओजना = म्रक्षणे कान्तौ । 
ओगना = भ्रक्षणे ( क्चकटाक्षस्य ) । 


५८अद्‌ (अड } १/२९२ गतौ (प ) ५८अत्‌ (अत ) १/३७ 
षा क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ- सातलयगमने (प) । 
कात-शषा-दे | ५८अद्‌ (अट ) १/२३२ 
गयाम्‌ - बो । गतौ (प) ` 


ग. न्रटसि-सा. २३० : १;। अटति स्बेक्ठः-- मभार, १, १०३९ पस्पाम- 
एतिन्न्वा, रा, ३; ५४५ ६८ । 
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ड--अड ( सक ) = भ्रमणे । अङति ससारे ( षण्ड १,१) (णाया १,१४ ) | 
अटना (<५८अट्‌ गतौ ) = छ्ये, (२) पूरणे, (३ ) चरने, (४) क्षपणे । 
अटना ( <^ अर्‌ गतौ ›) = भ्रमणे, (२) याने । 
ज--आड़ा = निर्मोचने । 


--\८ अद्ध. ( अष्ट ) १/२५२ अतिक्रमहिसयोः ( आ ) ५८अद् १८/०७ मच्िकायाम्‌ 
१/२५२ श्च-च-जे- क्षी-सा । अतिक्रमणहिंसयाः- ८ प ) काडर । \८अन्न्‌ 


क[ङ-ला >< मे । हिसातिक्रम योः-हे ) १,/४३० क्रमहिमयोः (आ) 
अतिक्रमे वधे--बो | काट) 

[ कात-५८ अष अतिक्रमरहिसयोः--कात । ५८अद्र. (अष्ट ) 

(अद्र) || १०/२५ अनादरे (प ) 


इति च दुगेः-भी । ५८ अह्र 
( अद्र ) १/१०१ ्िंमाति- 
क्रमयोः (आ ) जे। 
५८अद्र ( अष ) ९१/६३ 
हिसातिक्रमयोः (आ) शा | 
५८८ अद्र. ( अद्र )अतिक्रमे 
वभे (आ) षो) 
ग--साट्रपराकारतोरणाम्‌-वा. रा ५५ ३, ३३ । 
अस्य धातीसिडरूपाणि नोपरभ्यन्ते । इदंमीया व्युसखत्तिस्तु ५८ अत्‌ १/३७ ५८ 
अन्त्‌ १/४३०-काद्‌ । > ५८अण्ट्‌ १/२५८-सा 1 > ५८अद्ृ. इति बोधनीया ! अति- 
शायने रोषे बधे हर्षे च प्रसक्तस्य वर्णैस्य द्िस्वमवृत्तिनसर्गिंकी-इति\८अत्‌ १/२७ ` 
> ५८अद्‌ १/२९२> ५८अदह्_! यथा\८ पट्‌ >> पट पष्ट ,\^ इट्‌ > ५८ङह > 
कुषिमः,\८ हट > दट्ः, ५ मट्‌ > मटर, ५८ घट्‌ > ५८ घषटट्‌ > घट, ५८ चट्‌ > चटुः, ५८ 
खट > \^ खट इति भूयिष्ः शब्दा धातवश्च ज्ञानीयाः 
टे १ मेदिनीकोशेऽद्रलव्दस्याथौः--१. युष्कम्‌ , २. भक्तम्‌ = अन्नम्‌ , आटा 
( हिन्दी ) । ३. क्षौमम्‌, ४. अलयरथम्‌› यथा--अद्ृहासः । ^. गृहान्तरम्‌, यथा- 
साद्रप्राकारतोरणाम्‌-बा० रा०५५ ३, २३३ । ॥ 


+-\८^ अद्द्‌ (अदुट) १/२५२ अत्िक्रमहिसयो : (अ) <५८अदद्‌ ( अद्ट ) अति- 
दा-जै-काश्च-कात-शषा>< अन्ये तु-क्नी | क्षी-सा। क्मर्हिंखयोः (आ) | 
अतिक्रमणदिसयोः- मे । \८अब्द्‌ १/४२० ५ क्रम- 
अतिक्रमे--च । हिसयोः (भा) काच । 
दिसातिक्रमयोः-े । 
अतिक्रमे वेधे -घो। 
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ठ्याख्यानं पूर्वधातुतो बोधनीयम्‌ । 
+-\८अट्‌ (अठ) १/३३२ गतौ (प) \८अत्‌ (अ) १/३५ सातलयगमने (प) । 
मै-सा-श-च-कारर-कात>< क्षी-जे-शचा हे । ५८अद्‌ (अट) १/२९२ गतौ (प) । 

गते-बो \^^अगण्ट्‌ (अरि) १/२५८ गतौ (आः) | 
५ अण्ड (अड) १/४२५ गतौ (आ) । 
८अत्‌ > ५८अद्‌ > \८अद्‌ इति क्वचिद्‌ देश्चविरेषे व्यवहृतः स्यात्‌ । 
अस्यासांत्रिकत्वादेव मेत्रेथसायणादयो नैनमनुमोदयामासुः । मन्ये, एतस्रयोगविषयः 

पथिमोत्तरसीमा भवेद्‌ भारतस्य जनेन्द्रहेमचन्द्रनिवासभुभागो वा । 


+ \८^अड्‌ (अड) १/३५३ उय्रमे (प) ५८ अद्‌ (अर) १/५१६ भूषण 
“ पर्याधिवारणेषु (प) । 
श >< क्षी-मे-सा-च-जै-काक्- अट्ट १/२२७ बन्धने पाठ- 
कात-्ञा-हे-वो । ने च (प) कार । 

५८ अङ्‌ ५/२६ व्याप्तौ (प) हे । 

व्यापे--बोः। 
५८अद्‌ (अठ ) १/३३२ 

गतौ (प) । 


ग- अडः = वृश्चिकलखङ्गहम्‌ (धा. ब्र. ८२ प्र. )। बृधिकखड्गूढमु्यतं 
तिष्ठतीयडः। व्याडः > व्यालोऽपि तथा । ५८^अड \८अद्‌ इत्येतयोर्निकामं मिथः 
संक्रान्तिः । आडिनाम पक्षिविहोषः । वसिष्ठो विश्वामित्रं श्चश्चाप-वको भव । विश्वामि- 
त्रोऽप्याचुक्रोक्ष वसिष्ठम्‌-आडिभेवेति । यथा माकैण्डयपुराणे-“त्वसप्याडिमैवस्वेति 
प्रतिश्चापमयच्छत्‌? (९/१०) । 

छ-आडत = उद्यमः, आडतिया = उद्यमश्चीटः । 

ज--अड़ंग्‌ = छक्ष्यसाधने । 


--५^अडड्‌ (अदूड) १/३४५ अभियोगे (प) ५८अद््‌ (अतट) १/२५२ 
अतिक्रमहिखयोः (आ) । 
दा क्षी-मे-सा-च-जे-काञ्च- 
कात-श्ला-हे-वो । 
तमन्तादूयोगे - गोचिन्द्‌- 
भटः । ( व्योध-योथ ) 
समाधने--दुगीदासः 
॥ ( ज्योथ-्तेध ) । 
छ~अड्ना = हठे । 
न. 
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अङाना = आश्रयणे, अवरोधने । अङ़ान (<५८अङ्ड्‌ = समाधाने) = विश्राम- 
खलम्‌ । 
? अड्डा । 
ज--आडाओ = अनाज्ञाकारितायाम्‌ | 
+-९८अण्‌ (अण) १/४३७ शब्दाथंः (प) ५८अल्‌ (अर) १/५१६ 
भूषणपयाप्तिवारणेषु (ष) । 
५ अड (अड) १/३५३ उदू- 
हा >< क्षी-मे-सा-च यमे (प) | 
५८अण्‌ (अण) ४/६७ प्राणने 
शब्दे जे-काङ-कात- (आ) सा । 
शञा-हे । 
रबे-बो। 
क--अल्‌ = चूणैने, अणुते - वा. पोकर्नीः । 
ड--अण (सक) = शब्दे; (२) गमने, (२) ज्ञने । अणई (विसे ३४४१) । 


प्राढृते प्रयुक्तोऽयं लभ्यते धातुरिति प्रत्युक्तो हिटनीः । 
+-\८अण्‌ ( अण ) ४/६५७ प्राणने (आ ) सा.  ५८अन्‌ ( अन ) ४/७० प्राण- 


ने(आ)मै। 
क्षी-मे-क्ञ-च-जे-काकृ- साहे । ५८अन्‌ (अन ) २/५९च = 
कात-श्चा >< प्रणे-वो। प्राणने (प) । 


५८ अन्‌ ( अन ) २/५९ प्राणने (प ) धातोरयं देश्चविशेषे प्रयुक्तो दैवादिको 
भेदः साहित्ये नाधिगम्यते । अतो वैयाकरणा अपि पाठे नैकमत्यं भजन्ते । ५८अन्‌ 
२/५९ इ्यनेन प्रोपसर्गयोगे, कर्मणि-“श्राण्यते” इति रूपात्‌ प्रोपसर्गखबिच्छित्तौ 
“अण्यते” इत्यस्य भान्त्या स्याद्‌ घातुस्वस्ीकारः । 


--५^अण्ड ( अटि ) १/२८ गतौ (आ )} ^ अत्त्‌(अत) १/३५७ सातलय- 
( सा )\८^अण्ट (अटि ) क्षी-मे-( सा )-च-जै- गमने (प) । 
हा >< कात-श्चा-ह । अट ( अठ ) १/२३२ 
गते-वो। गतौ (प) । 
[ काक-\^अण्ड (अडि) ] गतौ - काञ्च | अड्‌ ५/२ व्याघ्रौ (प) हे। 
व्यापे-बो | 


५ अण्ड १/१७ आवरणे 
(प) काङ्। 
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ग-दाहपाकरुगण्ठिते गुत्मे-पुश्चुत. २,४५५११ । 
छदना = वेष्टने ( गनौ ), (२) पीडायाम्‌ । 


[९८ अत्‌ ( अत ) १/२३७ सातदयगमने (प ) अतति (निघण्टौ २/१४ ) 


छा >< क्षी-मे-सा-च-जे कार्च- गतिकमां 
कात-श्चा-दे । ५८ अट्‌ ( अट ) १/२९२ 
गतौ (प) । 


क--अत्‌ = गमने- जू. पोकनींः । केति. अन्वुस्‌--वा. पोकरनीः । 
ग--समतसि कपोत इव गभधिम्‌--ऋ. १,३०४। अतन्नहेव सूयेः--ऋ. 


६९७९ । । 
ज-आतु = उड़यने, (२) भ्रमणे, (३ ) प्रवाहे । 
५८अद्‌ (अद्‌ ) २/१ भक्षणे (प) ५८ खद्‌ ( खद्‌ ) १/५० भक्षणे 
श क्षी-मे-सा-च-काक्ष- (प) सा। 
कात-श्ा-हे । ५८ जक्ष ( जक्ष ) २/६० भक्षह- 
भक्षे-वो । सनयोः (प)। 


क-एदू-भक्षणे । ऊेति. ( एदो ) एस्‌-अदने । स्छा.-शएद्नि । जस्ि=भक्चणे । 
गोथि. इतन्‌ , एतन्‌ , एजम्‌ = अदने । अर्मे. उतेम्‌ = चुदिलः-वा. पोकनीः 


ग--अत्ति-ऋ, १,१६४.२० । भागवते भौवादिकोऽपि-“लाकमन्नमदामहे- 
र, १०, ५५९ । 
च-अदेमि-जातकं ५.३१ 


__ ) आद्‌ = दानी । 
५ । आदेर = प्रवेश्च । 
५८ अन्‌ (अन ) २/५९ च = प्राणने (पा) \८“अन्‌ (अन ) ४/७० प्राणने 
(प)मे। 
दा क्षी-मे-सा-च-जे-काश्च- ५८अन्त्र्‌ १०/५ जीवने प) 
काक्र । 
कात-श्चा-हे-बो । ५८ अनिति ( निघण्टौ २/१४ ) 
” गतिकमो 
५८अन्त्‌ ( अत्ति) ९१/५९ 
बन्धने (प )। 


क--अन = प्राप्रे, इवलने-जू पोकनींः । 
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ग--( अनिति )-अनन्‌-शत्रा, २,५,३१३, अन्यात्‌-तेज,. ८७१ । अपानिति- 
काट २९६ । 
९८अबन्‌ ( अन ) ४/७० प्राणने (आ ) मै । ५८अन्‌ ( अन ) २/५९ प्राणने (प) । 
क्षी-ञ्च-च > मे-सा-जे-काकृ-कात- ५^८अण्‌ (अण ) ४/६७ प्राणने 
शा-दे-वो । (प) सा। 
क्षीप्चन्द्राभ्यामपठितोऽयम्‌ असार्वत्रिकत्वं ठ्यनक्ति । अपोपसगंविश्िष्टस्य 
““अपान्यते" इति कर्मणि प्रयोगस्योत्तरांशम्रहणप्रचारोऽप्यनं पुष्णाति । 


--५/^अन्त्‌ ( अति ) १/५९ बन्धने (प) ५८अन्द्‌ (अदि ) १/६० 


दा-जै-श्षा >< क्षीन्मै-सा-च-कारर- बन्धने (प)। 
कात-दे । ५८इस्त्‌ ( इति ) १/६० ( प ) 
बन्धे--वो । अन्ये-क्षी । 
५८ अम्‌ ( अम ) १/४५९ 
गलयादिषु (प) 


ग-अन्तकः-वा. रा. ३,३११४ ( गी. प्र. गो. सं. ) । 


५८अन्द्‌ धातोश्चत्वादयं धातुः । अत एव सायणः-“अच्न धनपारः-तान्तं 
द्रविडाः पठन्ति। आर्यास्तु दान्तमिति । उभयमिति मेत्रेयखामिकारयपसम्मताका- 
रादयः"-१/६१ । ५८अन्त्‌८अन्द्‌,५८३य्द्‌५८८ विन्द्‌ गण्ड -पच्चैते न तिड्‌विषयाः- 
इति काद्यपः । अविगीतमन्ये सर्वेषां तिडयुदाहरन्ति-सा. १/६१। 


५८अबन्द्‌ (अदि ) धातोस्तिडप्रयोगविषयस्वात्‌ ( हिन्धाम्‌ ) (प्रेक्षणीय 
उत्तरधातुः )५८अन्त्‌ धातोश्वातथाभूतस्वान्नूनमेष परवती । अतो हेतोः पुरुषकारः 
सखामिनो मतमुदधिरेख-“अतेः पाटोऽना्षः । अन्ये “अदि इति बन्धनेः इति पेटः" 
( पुरुष ७५ प° ) । नाथं पाठः क्षीरतरज्गिण्या भ्यते । 


[ अन्त; ( अन्तनमू्‌-घन्‌ २/२/१८ । “अन्तः स्वस्पे निकटे प्रान्ते निश्चय-ना- 
शयोः । अवयवेऽपि इति हेमः। अन्तकः = यमः ( अन्तं करोति-अन्तयत्ति । “तत्क- 
रोवि ( वा० ३/१/२६ ) इति ण्यन्ताद्‌ ण्वुख्‌ ) । एवमेव--अन्तरम्‌ , अन्तरा, अन्त- 
रायः, अन्तरालम्‌ ›, अन्तर्‌ , अन्तरिक्षः, अन्तिकम्‌ , प्रथृति-श्ब्दाः सम्बध्नन्त्यनेन । 
अन्त्रम्‌ = पुरीतत्‌ ( आंत-हिन्दी )-शब्दोऽप्यस्माद्‌ व्युद्यते । यथा-उणा० ४/१५९ 
एन्‌ । काश्कतस्नस्तु\^ अन्त्र १०/५ जीवने धातुं प्रथक्‌ पठति । दश्चोणादौ५८^८अम्‌ 
१/१५९ धातुतो उ्ुतत्तिः ( ४/१५८ ) ष्ट्रन्‌ , उणादावपि ४/१२३ । अन्त-श्चब्दोऽपि 
५८अम्‌ धातुतो वद्युस्पद्यते-( उणा. ३/८६ ) इति तन्‌ । इत्थम्‌\८अन्त्‌ धातुः 
सवथा निरस्तो भवति | 9 
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५८ अन्द्‌ ( अदि ) ९१/६० बन्धने (प ) ५८ अन्ध (अन्ध) १०/३७० 
ङा >< क्षी-मे-श्ा-च-जे-काञ्च- दृष्य्युपसंहारे (प) । 
कात-शा-हे । 
बन्धे-वो । 


घ-अन्दु = श्रङ्ुखा-विनय ११०८ । 

छ-अदाना ( < सं ५८अन्द्‌ बन्धने ) = वारणे । रक्षणे । 
_  -ओदृ= लीहशृङ्खला । अंदु (<अन्दुकः ) = गजपश्चपाद्बन्धनांय कण्ट- 
कितं कष्ठयन्त्रम्‌ । 

ज-अन्द्‌ड्‌ ( पन्दुड्‌ ) = उन्मत्तप्रकपे । उन्मत्तदोखने । 


+ ५८ अभ्र्‌ ( अश्र ) १/५५५ गलयथंः (ष) “ 
क्षी-मे-सा-च । ५८अबें ८ अब ) १/४११ 


गतौ-जे-काशृ-कात- गतौ (प) । 
दया-हे । अप्‌+-\८ रा = अधर > 
गलयाम्‌-वो । ५८अध्‌। 


क--( एनेम्‌ ) : नेम्‌ एम्म्‌, मम्‌ , एम्ब्‌ ( आम्ब्‌ ) = अधम्‌ । किभ्रिक- 
अम्ब्युर्‌, अभिर, अम्य्‌_= यथाज्ञीघम्‌ , अम्पेर्‌ तथा एन्मेर । 

ख~-अवे. अक्र-अश्रमू-वा. पाकर्नीः। 

ग-[अश्रम्‌-“अभ्रं व्योमपुष्करमम्बरम्‌” ( अ० को० १/२/१ ) । अत्र भावु 
जिदीक्षितश्चदुर्विधां ग्युसपक्ति दक्ञयति--१. न बिभर्ति किंचित्‌ । मूर्विभुजादित्वात्‌ 
( बा० ३/२/५ ) क; । २. आपो अ्रहयन्त्यस्मान्‌ । अन्येभ्योऽपि ( वा० ३/२/१०१ )। 
अत्र पक्षे अब्र इति सात्‌ ( सुक्कृटः)। ३. अभ्रति = स्थयं गच्छति। अच्‌ 
( ३/१/१३४ ) । ४. ( खामिमते ) न भ्राजते । ५८ भ्राज्‌ (राज) दीप्तौ । अन्येभ्योऽपि 
( वा० ३/२/१०१ ) इति डः । “अभ्र मेघो वारिवाहः” ( अ. को. १/२/७ ) इयत्र 
अपो बिभर्ति । ( ३/२/५ ) इति कः । अत्र खामी-“अश्रति, अपो राति वा-अच्नम्‌। 
न श्रदयन्यापोऽस्माद्‌ इत्येके, यदुक्तम्‌ू-न श्रदयन्ति यतस्तेभ्यो जखन्यश्रानि 
तान्यतः ( पुराणम्‌ )* । 

अशभाद्‌ बृष्टिः--श्चना. ( 410४618 2120108 पकड = 91161150 
101001008्फ ), शिष्ु. ९३। 


५८ अम्‌ (अम ) १/४५९ गयार्दिषु (प) ५^ अण्ड ( अण्ड ) १/१७० 
आवरणे (प ) काक्क। 
क्ष क्षी-मे-सा । ५८ अम्प्‌ १/२२५ गतौ (ष) 


काचर 
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आदिपदेन-श्ब्दे संभक्तौ 
( भक्तो-क्षी ) च। 
गतिभक्तिकषष्दे षु-जे-शषा । 
गतौ-काकृ-कात । 
गतौ भजने रब्दे-बो । 
न कम्यमिचमाम्‌-८०३ 
दा-जै-शा-हे-वो >< 
क-अरँमो-, आम = तीव्रगतौ, पुन्पूरणे। दारुणवेदनायाम्‌, हानौ, 
बाधायाम्‌ । 
ख-अवे.-अम = शक्तौ-वा. पोरकर्नीः । 
ग-अभ्यमीषि-ऋ १,६४,९, आमयति-ऋ, १०९७,९ । 
ड-अम ८ सक )=१-गमने, र-शब्दे; दे-अभ्यवहारे, ४-पीडने, ५-( अकं } 
रोगितायाम्‌। अमई ( विसे ३३५३ ) 


-।- ५८अम्ब ( अवि ) १/३७५५ शब्दे (आ ) अम्‌ (अम ) १/४५९ गला- 
क्षी-मे-सा-च-जे-का- दिषु ( प ) आदिपदेन-शृब्दे 
कात-शा-हे-वो । संभक्तौ ( भक्तौ-क्षी ) च । 


५८ अम्भ्‌ ( अभि ) १/३८२ 
शष (आ ) इति 
दुगः-क्षी । 

५८ रम्भ्‌ (रभि ) १/ शब्दे 
(आ ) इति दुगैः-क्ची । 

क--( एनेम्‌- ) : नेभ्‌-, एम्म्‌-, सरभ्‌। एम्ब्‌ ( आम्ह. ) = अश्रम्‌। अमं 
अम्प्‌ = पाने-वा. पोकर्नीः । 

ग--पञ्चस्रोतोऽम्बुम्‌-दवेता. उ. ९५ सुश्च. २४४९३ । अम्बु ( निघण्टौ 
१/१२ ) । अम्बा स्मालं भवतीति-निरक्ते ९/१० । अम्ब-वा. सं. ६,३६ । 

यद्यपि नोपर्भ्यते धातोरस्य क्रियापदम्‌, तथाप्येषोऽपलपितुं न शक्यते । 
अनायमाषाप्रमावोाऽपि नात्र बक्कुमुचितः, वेदातिरिक्तानां भूरीणां शब्दानामायै- 
भाषात एव॒ विकसितत्वात्‌ । ५८ अम्‌ १/४५९ धातुर स्ति प्रयुक्त ऋण्वेदे। शब्दारभ- 
कोऽप्येष धातुः-५८अम्‌ ५८अम्ब्‌ इति सुज्ञेयं विकासमाप । ये हि “म्बयुता- 
ञ्छब्दान्‌ अनायैभापाप्रमवान्‌ भणन्ति ते निकामं भ्रयादिष्टाः। खया रेफोत्तरा अपि 
जायन्ते, यथा-५८अग्‌ शनब्दार्थः९८ रण्‌ शब्दाथैः । ५८ इ २ / गतौ <\^रि ६ / गतौ । 
५८ इडस्‌ ( इखि ) १। गयथेः > \८रिदख्‌ ( रिखि ) गलयथेः । अत एवोक्तं 
काठ्यमीमासायम्‌- 
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ख्छस्कास्या जिह जजैरस्फाररेफया । 
गिरा भुजङ्गाः पञ्यन्ते काल्यभव्यधियो न तु ॥ ७। 
अयं छोको रेफम्रयोगाधिक्यं निर्दिश्चति। ^८अम्‌> 
५ अम्ब्‌ > ५८ रम्ब्‌ १/२३५२३ । अन्यवणेस्य महाप्राणतया ५८ अम्ब्‌ > ५८ अम्भ्‌ 
१/३८२ इति, ५८रम्ब्‌ > ५८ रम्भ १/२८२ इति विकासं पेदाते। सरतस उपरभ्यमान- 
त्वादनायेभाषाप्रभवत्व डिष्टकस्पनामात्नम्‌ । 


ज-अदउम्‌ = श्रवणे । 


५८अम्ब्‌ ( अम्ब ) १/४११ गतौ (प) < अबू (अके) १/४११ गतौ (प )। 
मै-श-च-जे काक्च-कात- क्षी-सा-हे-वो। अम्‌ (अम) १/४५९ गला- 
छा > दिषु (प)। 
अम्म्‌ १/२२५ गतौ (प ) काक । 
अर्वेयादौ रेफलथाने नकारं कौश्षिको मन्यते-क्षी । अबीदयो नोपधा इति 
कौश्चिकः-सा १/४१२। 
ग~-पूवंवदुदाहर्णानि बोध्यानि । ५८अम्‌ १/४५९ गलादिषु> \८अम्ब्‌ 
गतौ । 


एकस्मादेव धातोरथंभेदादुभयतः५८अम्ब ( अवि ) शब्दे, ५८अ्ब्‌ गतौ 
चेति विकासः 


+-६८अस्भ्‌ (अभि) १/३८२ शब्दे (आ) इति दुर्मः-श्वी. ५८रेभ्‌ (रे ) १/३८२ 
क्षी-सा-जे-काकर-कात-श्ा- ङाष्दे (आ ) । 
मै-ह-च >‹ हे । ५८रम्भ्‌ (रभि १/३८२ 
ध्वनौ--वो । (आ ) | 
५८ अम्ब (अवि ) १/२७५ 
(आ )। 
५८ अपि ( आष्ट ) ५/१४ 
व्याप्तो (प) । 
५८अम्‌ (अम ) गलयादिषु 
(षप) 
क~ द्रष्ट. ५८ अम्ब्‌ १/३७५ । 
ग--अम्भः किमासीद्‌ गहनं गभीरम्‌-ऋ, सं. ८,७,९५,१ । -आप्नोति, 
आप्यते ढा ! उदके नुम्भौ च ( ० ४/२१० ) इयसुन्‌ हस्यो भान्तादेश्चो लुमागसन्च । 
(२ ) अम्भते वा । असुन्‌ ( ३० ४/१८९ ) । 
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देशोचारणविहेषेण, अस्पप्राणे प्रयोक्तव्ये महाप्राणप्रयोगात्‌ (५८अम्‌ )> 
५८ अस्ब्‌ > \८ अम्भ्‌ इति जातम्‌। अनयोमूे\८ अम्‌ विराजते । उपरितनी व्युखत्ति- 
नौ चितीमावहति। विकासशद्धखां विचास्यन्‌ क्षीरस्वामी अमरकोश्छटीकायाम्‌ 
अम्भस्‌-श्ब्दस्य व्युत्पत्तिम्‌ अमति-दयम्भः इति दश्टोयति । एषा व्युसत्तिमौतुलिदी- 
क्वितेन सखवाम्याङ्रूतमनवबुध्य निराकृता प्रमाणान्यनुपय्धाप्य । विशेषः \८अ्ब्‌ शब्दे 
धातुतो ज्ञानीयः। 


५८ अय्‌ ( अय ) १/४७० गतौ (आ ) ५८इ ( इण्‌ ) २/३४ गतौ (प ) | 
क्षी-मे-सा-च- ५८इ १/३२० गतौ (प ) मे | 


वो >< शष जे-काकू-कात- ५८ ई १/३१७ गतौ (प ) अन्ये ई च 
शा-हे प्ररिर्ष्टमाहुः- क्षी । 
५८६ २/३८ गतिभ्रजनकान्यसनखादनेषु 
(प)सा। 
५८३ ( ईड ) ४/२४ गतौ (आ )। 


५८अय्‌ ( अय ) १/८६८ गतौ (उ ) । 
अयते ( निघण्टौ २/१४ ) गत्तिकर्म । 
५८अज्‌ ( अज ) १/२२६ गतिक्षेष- 
णयोः; (प) | 
ग-अयते-ऋ, १,१२.५३ । 
ड--अय ( सक ) = ( १) गमने, (२) प्रापणे, (३) ज्ञाने (सम ९३) 
२ । = गतिकरणे । 


एन्‌ 
५८अय्‌ ( अय ) १/८६८ गतौ ( उ ) पूवेसूत्रवेत्‌ । 
मै-श्ष-च-जे-काङ- क्षी-सा-वो | 
कात-सा-हे > 


ग-अयति-र्ौ १२,१,५८, अयाम-ते ७,४,९१ । अयन्तम्‌-बाष्कन्टोप, ४। 
ड--अय ( सक )-गमने, (२ ) प्रापणे, (३ ) ज्ञाने (सम ९३ )। 


+^ अघ्‌ (अघे) १/७३१ ><><> (प) ५८८ अदः ( अर्ह ) १/७३१ 


मै-सा-श-च-जे-काञ्- ॥ पूजायाम्‌ (प )। 
कात-श्चा >< क्षीहे मूल्ये-वो । ५ अघं ( अध ) १०/१६८ 
> > श। 


५८ ऋष (द) ६/२७ कस्थन- 
युदधिंसादानेषु( प) क्षी । 
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क--अस्गुह=-अजने, प्राप्तौ जये । डिथु अस्ग्‌-अजेनम्‌ ; प्राचः । 

ख--अवे. अर्‌जहु-अधैः, मूट्यम्‌-वा. पोकर्नीः । 

ग--कटां नार्हन्ति षोडशीम्‌ ( मभार. सभा. ३८/२६ )-ईजटैनसम्पादिते 
पूना-संस्करणे । नाघेन्ति रत्नानि समुद्रजानि-पश्चत. १८८ । 

ध--अग्धति-जातक १११२ । 

ड--अग्घ ( सक ) ( १ ) सुमूस्येन विक्रये, (२) समादरे ( सुपा ५०१) । 


_ { आघ == मूर्यम्‌। 
४ आधु (खी) = $ । 
५८^अचः (अच) १/२०१ पूजायाम्‌ (प), ५८ऋच्‌ ( ऋच ) ६/२३ 
श >< क्षी-मे-सा-च-ने-कार- स्तुतौ (प)। 
कात-श्चा-दे । ५८ अर्च ( अचं ) १०/२५९ 
पूजे ( उप )-वो। पूजायाम्‌ ( प ) । 


५८अक ८ अकं ) १/४९१० 
आदाने (आ ) का | 
५८अकः ( अकं ) १०/१०३ 
स्तवने (प) । 
अचति ( निघण्टौ २३/१४) 
अ्च॑तिकमां । 
क--एकः-दयुतौ । अर्मे.-एग्‌ -अकेः-वा. पोंकर्नीः । 
ग-अचंति-ऋ. ५,२२,३ । 
घ~-अच्च्‌ ( अश्च ) अच्चने-धा. म. ५४, अच्च पूजा्या- सदनी. १३९ 
१३४१ अचति ( दाठावंस ५५६६ ) । 
ड--अच्च ( सक ) = पूजने । अच्चेइ ( ओप ) (सुषा ७८ ) (दे. ना. २/३५)। 
छ--अर चना ® = पूजने । 
ज--आर्जिं = प्राने ( संथाटी, हिन्दी ) । 


५८ अज ( अजं ) १/२१९ अजने (प) ५८ ऋज्‌ ( ऋज ) १/१ 
क्षी-मै-सा-च-काकर कात- गतिख्ानाजंनोजंनेषु (आ) । 
श्ा-हे-वो । ५ सज्‌ ( सज ) १/२२० सजै- 
सजंने-जे । ने (प)। 


बा. ग. प. युद्रणदधोषमाह्‌ ५८अज ( अजे ) १०/१९३ 
तन्न समीचीनम्‌, सजं- प्रतियत्ने (प )। 

अर्जने इति धातोः ५८ राज्‌ (राज्ञ) १/८०५ 
सन्त्वात्‌ । दीप्तो (उ )। 
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क--अरणुह = अजने- वा. पोकर्नीः। 
ग--ग्रदधमजंति-नैष ५/८४ । 
घ--अञ्जति--जातक ३,२६३ ( ? ) । 
ज--अजीओ = अजने, अश्नोत्पादने । 


\८अद्‌ं (अदं ) १/५३ गतौ याचने च (प ) ५८ ऋ १/९२० गतिप्रापणयोः 


हा >< क्षी-मे-सा-काछर-कात। (प) 
गतियाचनयोः-जे- ५८ ऋत्‌ ( ऋत ) १/ जुग- 
श्ला-हे.। प्सायाम्‌ ( आ ) सौ. धा. । 
यातने, चन्=्गतौ ^८अथं (अर्थं) १०/३४९ 
याचने इत्येके-क्षी । उपयाञ्चायाम्‌ ( आ ) । 
गतियातनयोः-हे। ५८अद्‌ ( अदं ) १०/२५७ 
गतौ-च । हिसायाम्‌ (प) 
यातनागतियाचने-वो । अर्दयति (निघण्टौ २/१९) 
वधकमांँ । 
अंति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमा । 


क--एर-एद्‌ं = विकिरणे, धावने-वा. पोकर्नीः। 

ग--आदेन्‌-्. ४,१७२ । बेदे-ऋदति प्रयोगोऽपि भ्यते -विभ्रीवासो मूरदेवा 
ऋदन्तु-ऋछ. ७,१०४.२४. शचौ ( अ.वे. ) ८,६,२४, श्रोणया कटमदैति-श्षौ - 
(अ. वे. ) १२,४,४, अदति-रघु. ५५१७ == याचते ( सं. ) । 


-[-\८अनबुः ( अवे ) १/१४१ गतौ (प ) ५८ अम्ब्‌ ८ अम्ब ) १/४११ 
श-काञ> क्षी मे-सा-च-जे- गतौ (प), 
दा-हे । कौशिको मन्यते-क्षी । 
गतो हिंसायां च-कात । 
हिसे गतौ च-वो | 
ग--महान्तं चिदबदं निःक्रमीः पदा-ऋ.१,५१,५ अबुदिनोम यो देवः-भ. 
वे. ११,९४। 


अबदनिरुक्तिः-अँदो मेघो मवति । अ्णमम्बु, तद्दोऽम्बुदः, अभ्बुमद्‌भा- 
(= ¢ + ॥ 
तीति वा। अम्बुमद्धवतीति वा। स यथा महान्‌ बहुमेवति वषस्सदिवार्बुदम्‌ 
( निरुक्ते २,१०.१ ) 
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[ स्वामी दथुत्यत्ति न दर्ितवान्‌ । भानुजिदीक्ितेन तु-“अर बुन्दति", 
५८ बुन्द्‌ ( उबुन्द्र ) निशाने +मूख्विभुजादिः (वा. २२५), पएरषोदरादिः 
( ६/२/१०९ ) इति व्युत्पादितम्‌ । “अदो मांसपुरषे दक्चकोटिषु न खियाम्‌ ( अवुँदो 
मांसकीरे स्यात्‌ पुरुषे दश्चकोटिषु ) । महीधरविशेषे ना” ( मेदिनी, दे १९,२० ) । ] 


यदि पिण्डः पुमान्‌ खी चेत्‌ पेषी नपुंसक चेदवैदमिति-युश्च. १,३२२,७। 
सु्वुते-नासावुद-१,२५५६, मासाबुँद-१,३००१, मेदोघमुद-२,१०९,११। शोणितार्बुंद- 
१,२९९,१, द्िरद-१,२८८११ । 


¬+-५८अव्‌ ( अवं ) १/५८० हिंसायाम्‌ (प) ५८ ऋ ५५/२९ हिंसायाम्‌ (प) । 


हय >< क्षी-मे-सा-च-जे- ५८ ऋ १/९२० गतौ (प 2) । 
का्ृह। ˆ ५८८अब्‌ः (अवं) १/४११ 
वधे-वो ] गतौ (प) 
( कात-\८ अब्‌ )} गतौ हिसा्यां च- ५८अव्‌ (अव ) १/५९६ 
कात । रक्षणगतिप्रीतिवृष्त्यवगम 
हिसादानभागवृद्धिषु (प ) | 


ग-अर्वतीः-ऋ. १,१४५.२, अवंति-पेत्रा. ३१३४, अववेस्व-मे ४,१२३। 
अवुंकारचैव राजानः-मभार. २१११९ । 


बवयोरमेदादयं धातुः पू्व॑धातुश्च मिथः संक्रान्तौ । अत्त उमयत्र गतौ हिसायां 
चेति पाठो चदयते। अस्य धातो्ग॑यर्थ॑कस्वम्‌ “अवन्‌” (ऋ. सं. ४,५, १४४) शब्दे स्पष्टम्‌ । 
यथाहं दुगीचायैः-८ ऋच्छति >) = गच्छयध्वानं प्रापययध्वनः पारम्‌ इति वा । 
५८ ऋ १/९२० गतिप्रापणयोः । (उ. ४/१०९ ) इति वनिप्‌ प्रद्ययः !" निरक्ते 
( १०/३१ ) तु-“अर्वेरणवान इयस्ि । एतद्भाष्ये स्कन्दखामी प्राह-“भाष्ये तु- 
अर्वेरणवान्‌ इयर्थप्राप्तवचनं द्रष्टव्यम्‌” । एवं विचारणया ज्ञायते-द्विधा विकासं भाप्र 
एष धातुः-१-\८ऋ > अर्‌ > ५८अबै । २-\८अब्‌ १/५९ हिंसायाम्‌ ( मध्ये रकारे 
प्रयुक्ते ) > ५८अवे_ इति । 


[ अर्वन्‌ = इन्द्रः, गोक्णपरिमाणं च-इति विश्वः । घोटके, छुस्सिते च-इति 
मेदिनी, वे ३६। अर्वती = घोटकी-इति हखायुधः, “कटनी” इति भिकाण्डदोषः । 
यथाह मेदिनीकारः-“अ्व॑ती कृम्भदास्यां च वडवायां च योषिति-ते ८६ । अत्र सवत्र 
हिसागयर्थकत्वे संनिविषठे । 


५८ अर्ह ( अहं ) १/७३१ पूजायाम्‌ (प) 4८ अधं ( अघं ) -१/७६१ 
क्षी-मे-सा- 
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श >< च-जे-काकर-कात-शा-ह । (प ) क्षी. । मूल्ये-वो । 
योग्यत्वे पूजने-वो । ५८ ऋह ( ऋह ) ६/२ 
कत्थनयुद्रहिसादानेषु 
(प) क्षी। 
९८ क्र १/९२० गतिप्रापणयोः 


(प)) 
५८अहं ( अदं ) १०/१९९ 
पूजायाम्‌ (प ) । 
क--अस्गुह = तुस्यमूस्यकम्‌ । योग्यत्वे, ओचित्ये । 
ख-अवे. अरुजेति = आदरे, पूजायाम्‌, योग्यत्वे ( न. पसि. अर्जीदन्‌ = 
योग्यत्वे, ओचिव्ये )-वा. पोकर्नीः । 
ग-अहति- ऋ. २, १४, २, १०; १५८) २, १०; ८५ ३। 


घ--अरहू ( अरह ) पूजाया--धा. पा. ३३० धा. म. ४८५, सहनी, १०१३ 
१६७० अरहेति । अरहति-सुत्तनिपात ४२१,५५२ । जातक १२६२ । 


ङ--अग्ध ( सक ) = योग्यत्वे ( णायाधम्मकदासुत्त १,८ ) । 


ड--अरिहि (» ) = योग्यत्वे, (२) पूञ्यत्वे, (३ ) पूजायाम्‌ । अरिहइ 
( महा ) । 
ज-आञजिं = प्राने ( संथारी, हिन्दी ) । तुखनीयः- ( ख- ) । 


५८अद्‌ ( अङ ) १/५१६ भूषणपयोप्तिवारणेषु (प) ५८ ऋ १/९२० गतिप्राप- 
णयोः (प )। 


दा-च > क्षी-जे-शा~मे-सा-काड-कात- ५८अङ्‌ ( अड ) १/३५३ 
हे (उप ) | उद्यमे (प) 
वारणपयापनिभूषासु-( उप )- ५८अख्ख्‌ १/२२७ ०बन्धने 

-वो । पाटने च (प) का 

( क्षी-\^ अल्‌ ( अर्खो )- अस्तः प्रयोगसिद्धये । ५८ अर्क १/४१० आदाने 

(आ ) कार । 


ग--अख्कं पूरयामास मेधथिल्याः--वा. रा. २९६२०; रघु. १,४२.४५४ 
( भूषणेऽथं ) । 

[ “अख्काश्चृ्णङुन्तखाः” ( अ. को. २,६१९६ )-अरति, अस्यते वा । अद्‌ 
उणा । ५/४५ जन्‌ । “अलका छबेरपुयामसियां चृणंङन्तठे-( मेदिनी, के ४१) | 
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अलतृणः- ऋ, सं, ३,२२,५ 1 “अखावृणोऽखमातर्दैनो मेघो बखः"'-निसुक्ते 
६,२। अछम्‌-( अर्ति । बाहुककाद्म्‌ ) । “अं भूषणपयाप्निवारणेषु निरथंके । 
अट शक्तौ च निर्दिष्टम्‌ इति विदवः। अलम्‌ इति योगेनैव “अल्ङ्कारः-श्ञब्द्‌ आमूषण- 
वाचको भवति । 

[ अिः-( अरति = दंशे समर्थो भवति । \८ अल्‌ शसवेधाठुभ्य इन्‌--उणा. 
४/११८) “भृङ्गवृश्चिकयोरलिः"-इति रभसः । अरीकम्‌ ( उ. ४/२५ ) इति साधु । 
“अङीकमश्रियेऽपि स्यादिव्यसव्ये नपुंसखकम्‌"-मदिनी-के, ४२ । “अलीकसहितेऽपि- 
इति कालयः ( भातुजिदीकषितः--अ. को. २/६/९२ ) | 

छ--अडना (< ५८ अद्‌ वारणे ) == ( ९ ) गतिरोषे, (२) हे । 

छ--आड़ना (<-\८अद्‌ वारणे) = ( १) वारणे, (२) बन्धने, (३) निषेधे; 
( ४ ) निधिनिक्षेपणे। 

ज--आर्चि = अङ्क्प्रयोगे । 

अश्टु = हस्तेन जर्परिष्कारे । 
आखांग्‌ = दरलयदोपकरणादीनां निद्चाने ( प्रताप्य ) | 


५८अब्‌ ( अव ) १/५९६ रक्षणगतिकान्तिप्रीतिदृत्यवगणम- ५८अप्‌ १/२२८० 


श्च>< ( ^न'"-ने-दा-हे )- पाठने (प) काङ्। 
प्रवेश्चश्रवणस्वाम्यर्थंयाचन- ५८ अप्प्‌  १/२२८४ 
क्रियेच्छादीप्यवाप्याटिङ्गन- पाने (प) काक । 
हिसाऽऽदानभाग-( दान- ५८अनव्व्‌ १/२२७३ बन्ध- 
भागयोः खाने "दहन-भावः ने पाख्ने च (प) काक । 


-जै-खा-हे )-वृ्धिषु (प) \८अब्य्‌ १/२२५० बन्धने 
पास्ते च (प) काञ्। 


क्षी-मे-सा-जे-शा-दे । ५८ अव्‌ १०/१७ अब- 
रक्षणे--च । । करने (प ) काक । 
पालने-काङ्क-कात । अवति ( निघण्टौ 


रक्षे गतौ कान्तौ प्रीतौ वप्तौ २/१४) = गतिकर्मा । 
द्युतौ श्रुती प्राप्न श्टेषेऽर्थने आवयति ( २/८ ) 
वेशे भागे बद्धौ प्रहे वधे खा- अत्तिकर्मां। 
म्यर्थेऽवगमे कामे छृतौ-वो । ५८अन्ब्‌ १/२२९ जनने 
(प) काक्र । 
क--अञ्‌ = श्रवणे, रक्षणे, अवधान । पु. च. स्छा. उम = ज्ञानम्‌ , निर्णयः । 
ठेति.-अबुस्‌ = पितामहः ९-वा. पोकरनीः । 
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७,१०४,१२। तेन॒ मामवति-प्यु. ११/५५ = प्रीणाति 


( सक ) = उपरितनेषु सर्वेष्व्थषु । अव-( श्रा २३, विसे 


अवाप्रौ । 
प्चेश्च--“आखार अग्वम जन्ठसा” ( प्रसङ्ग-पारिजाते ३/०) । 
१८ वग्राप्रौ (आ ) ५८अश्च (अश्नु ) १/६४५ व्याप्तौ 
क्षी-मै-च-जे- संघाते च (प) । 
काङ-कात-शचा । ९८अह॒ (अह ) ५५/२६ व्याप्तौ 
ठ्याघ्रौ संचाते च-सा-दे। (प) 
व्याधरिसंह्योः--वो । अश्चत्‌ ( निघण्टौ २/१८ ) 
व्या्चिकमां । 
आनशे ( निघण्टौ २/१८ ) 
व्याप्रिकमां । 
अश्नुत (निघण्टौ २/१८ ) 
व्याधतिकम । 


तेद, एनश्‌ = प्राप्तौ, दाने, उपस्थितौ, पूतो । 
प्राप्तौ, उपस्ितौ-वा. पोकनींः । 


ऋ, १,९४५२ अश्तुते-रेना. ९१६) अनन्त सुखमदलुते-मनु 


छिप्लायाप्‌ › (२) याचने । 

१९१ भोजने (प) ९/० (अश) ५/१८ व्याप्तौ (प) । 
ह्वी-मे-सा-च-जै- ५८अद्‌ २/१ भक्षणे (प) । 
काकक-कात-शा-दे-बो । 
अन्नो( ध८^० ) = अक्षे (अदने )-जू पोकनीः । 
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1९८ अष्‌ ( अष ) १/८९० गतिदीप्यादानेषु (ड) ५८अस्‌ (अस ) १८८७ 


क्षी-दा-च-जे-कात > इत्येके-मै । गतिदीप्यादानेषु ८ उ ) । 
मे-सा-ख्ा | ५८अस्‌ (अस ) २५४ 
गतौ दीप्यादानयोश्च मुवि (प)। 
--काक | ५८अस (असु) ४/९६ क्षेपणे 
दीपौ गयादानयोश्च (प) 
--दहे । ५८ अक्‌ ( अक ) १/७८६ 


दीप्रौ भ्रहे गतौ-बो। कुटिलायां गतौ (प)। 
५८अग्‌ (अग ) १७८७ 

कुटिछायां गतौ (प) । 
५८अव्‌ ( अव ) १/५९६ 

रक्षणः दीप्रि आदान 


(प), 
ग~ प्राषितः--पै २० २६, २। 
अश्चतर > क्माषतरास्स्मे-साय. ( व्याथ-रोथ. )=अषतर- =व्याप्रतर- 


-[-९८ अस्‌ (अस) १/८७२ गतिदीप्यादानेषु ( उ ) > ५८ अष्‌ (अष) गतिदीप्या- 
श-जे-्ा >< क्षी-मे-सा । दानेषु (उ ) इत्येके-मै । 
गतौ दीप्यादानयोश्च 
--काङ-कात | 
दीप्रौ गलयादानयोश्च-हे । 
गतौ--च। 
अवारं ( दीप्तौ प्रहे गतौ ) 
--वो। 


ग-रिपुरास भूताम-रघु. ११।८१=बभूव (सं.) । “9 सि" इति तिडन्तप्रति- 
रूपकमन्ययम्‌ , दीप्य्थंकस्यास्ते रूपं वा-( सं. )। 
८ अस्‌ ( अस ) २/५४ भुवि (प) 
दा क्षी-मे-सा-च-जे-कार-कात-श्ा-हे । 
भावे-वो। 


क~-एस्‌ = सत्तायाम्‌ । दिशु.-एस्सि, एस्त्‌ ( इ ), पु. प्रक्षियन्‌-अस्मई' असत्‌ } 
एस्त्‌ , यु. च. स्ट. जसम, जस्त । 
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ख-अपे. अद्य, असि-वा. पोकर्नीः । 
ग-अस्ि-ऋ. १,२७८, आ स-ऋ. ४,२५५.४ । 
छ--अछना ५ = भुवि । वंगा आ, मैथि. दै, मरा -आहि, पुरा हि.-अै । 


आना # 1 
आथना | = भुवि । 
आसना * 
\८अस्‌ (असु ) ४/९६ क्षेपणे (प) ५८अस्‌ (अस ) १/८७२ 
श क्षी-सै-सा-च-जे-काकृ- गतिदीप्टयादानेषु (उ) । 
कात-हा-हे । 
्षेपे--वो । 
क-एंस्‌ । 


ख-अवे. अंद्येइति-~, अंस्त्‌ = शत्रुता, अनुसरणम्‌-वा,. पोकर्नीः । 
ग--अस्यति-क्र, २, ५२, २२ भौवादिकोऽपि-आत्मारामः समभ्यसत्‌ 
श्रीमद्भागवत, १,७५.९ । 


¬-\८ अदू ( अह ) ५/२६ व्याप्तो (प ) ५८ अक्ष (अक्षू) १/६४५ 
श-च-जे-काक-कात-घा > क्षी-मे-सा । व्याप्तौ संघाते च (प) 
( दे-बो-\८ अङ्‌ ) हे । ५८अक्ष॒ (अद्य) ५/१८ 
ठेपिकी तुटिः । व्यपे--वो । व्याप्तौ (आ ) क्षी । 
५८८ अद इति स्यात्‌ । अहू १/२१६ । हिसागयोः 
(प) क्क । 


ग--अंह-ऋ. १, ४२, १। ५८अह इयस्यैवानुनासिकोपक्रमं प्रकाशन्तरमिय- 
वौचाम्‌ अभिसन्धिर्‌ भवति ( तु° 0 ) अयं च धा० २ अह्‌ इति च यक्र. \८ अङ्ग. 
इत्यनेन ५८ अघ्‌ इद्यनेन च समानं समूखतया प्रतिपत्तव्यो भवत इति तु तत्त्वम्‌ 
अवधेयम्‌ इति शाखी विश्ववन्धु; । अस्माकं मतेन तु ५८अक्ष्‌ १/६४५ उयाप्तौ संघाते 
च (प) अयम्‌ \८अह धातुः, ५८ अक्ष ५/१८ व्याप्तौ (आ ) च मिथः संक्रान्ता 
सन्ति । ५८अद्ध., ५८अघ्‌ धातू न व्याप्यर्थकौ न च सौवादिकौ-इति तयोरत्र 
संक्रान्तिञ्िन्या । विकल्पितदषष्दनुतया चोपदिष्टः ( पा० २/१/७५ ) \८अध्व धातुः । 
अक्ष्णोति > अहोति इति विकासः सुबोध्यः । 


५८ आच्छ (आच्छि) १/२०६ आयामे (प ) आयम्‌ = आयच्छ्‌ > 
दा (जे) क्षी-मे-सा-च-जे-काकृ- ५८आज्छ - ( वागीश्चः ) । 
कात-श्चा-हे-वो । ५८अञ्च_ ( अचि } १/८४० 


गतौ (उ )। 
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ग-आन्छेद्‌ उध्वमधो वापि कटिभम्नं तु मानवम्‌--पुश्रु. विकि. ३,२८ | 

आज्छेत्‌ = बध्नीयात्‌ । ( डद्दणाचार्यो निवन्धसंप्रहाख्यतयराख्यरायाम्‌ ) , आज्छन्‌- 
२5 ह 4 १ १ ९। 


५८ आप्‌ ( आग ) ५५/९४ व्या्तौ (प) ५८ आप्‌ ( आष्ट ) १०२ 
क्षी-मे-सा-च-जे,काञ्- खम्भने (प ) आघ्रषाद्रा। 
(उप), कातत-क्षा-हे । अप्‌-शब्दो जखवाची 
उ्यापने-वो । ठ्या^्यर्थक्ः | 


क--अप्‌ = प्राप्तौ, उपश्ितौ, एप = प्राप्नो, उपस्ितौ, ग्रहणे । 
ख-अपयेदति = प्राप्तो-बा. पोकर्नीः । 
^ ५ 
ग--भआप-ऋ, ४, ९, ९, आ्नोति--मा १९. १९ । 
च-\^अप्प्‌ ( अप्प ) पापुणे-षदनी ५२८७ अप्पोति-विसुद्धिमम २५८ । 
ज-आपिर्‌ = उडयने । 


५८आस्‌ ( आस ) २/११ उपवश्ने (आ ) आ + ५८ स्या १,,५०२ गति- 
श कषी-मे-सा-च-जे-कारर- निवृत्तौ (प) 
कात-शा-हे । आ + ५“ सद्‌ (षद) १/८३९ 
उपयेश-वो । विश्चरण० (प), 


\^ अस्‌ २/५४ भुवि (प )। 


क--सद्‌ = उपवश्शने । # एस्‌ = उपचक्ने । # ए-स्‌ ( द्‌ ) 
ख-अवे.-आस्ते = उपवेश ! अहि. न्ते = उपवेशे-वा. पोकर्नीः । 
ग-आंस्त-ऋ. ६०; ७९; १९१९। 

च--अच्छति-विनय १; २८९ 

उ--\^ आस ( अक्‌ ) = उपवेशने ( पि ५५७८ ) । 

--\^ अच्छ ( अक ) = उपवेश्चने । अच्छई (णाया १,१)। 


५८ इ १/३२० गतौ (प)मे। ५८अय्‌ (अथ ) १/८६८ 
क्षी-च-जे-श्चा >< मै-सा-च-काक़ कात-हे-बो। गतौ (उ ) । 
र--अयति-पै ९०, २७५ २, जैना १५५ । 
५८ इ १/३२०, \८अबय्‌ १/८६८ द्वावेव घातू अभिन्नौ जयो । क्षीर सायणवोपाः 
५८ अय्‌ ७८६८ धातुं पटुः, सैतरेय-सा-च-काककात-ह्‌-वापाश्च ५८ इ धातुम्‌ । साग्रण- 


वोपयोद्रीवेव मतौ | 
् 
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इ ( इण्‌ ) २/३४ गतौ (प) ५८गा (गाड ) १/९३५ 
कष क्षी-मे-सा-च-जे-काङ्- गतौ (आ ) | 
कात-शा-हे-वो । ८ इ २/३६ स्मरणे (प) | 


५८अय्‌ १/४७० वत्‌ (शेषः) | 
एति-( निघण्टौ २/१४ ) । 


क--एइ. = गतौ । छि -एदमि ( एडनु ) गतिकमां । 
ख-अवे अणएइति । पु. पर्सि.-एेतिय्‌ = गतौ-वा. पोकर्नी. । 
ग--एति-ऋ ९, २३, ११ । इनोति ऋ. ८) ३९, ^५। 
ड--\^“ इ ( सक ) = गतौ, (२) ज्ञाने । एइ ( छमा ) । 


? +-५८ इ ( इड )२/३५ अध्ययने ( आ ) क्ी-मे- \८इ ८ इक्‌ ) २/२६ स्मरणे 


ङा सा-च-जे-काङक्र-कात-शा-हे। (प) | अधि--५^इ 
अधि+इ -वो। ( इण्‌ ) २/२४ गतौ (प) । 


ग~--अधीते-एेञआ. ३, ९, ६ । 
घ--अधीयति-विनय, ९, २५० । 


५८इ ( इक्‌ ) २/३६ स्मरणे (प ) क्षी-मे-सा- ५८इ ८ इण ) २/२४ 


क्ष च-जे-कात-शा-दे | इयस्येवाथमेदाथं प्रपञ्चः । 
अधि--\५८ इ स्मएण-काश्र | 
0९ 
9 स्मृयाम्‌-वो । 


? ग-अध्येति-ऋ. ४९७१२, मे २ २, ६। अध्येति-मभाष्ये ६. ४. २२. 
=, १.३.९१. दर्दह । 
+-५८ इख. ( इख ) १/१४० गलैः ( प ) <५८इङ्ध. ( इखि ) गलय्थः 
मे-श-च- „ क्षी-सा। ( प ) इव्येके-क्षी । 
जे-काङ्-कात-श्ञा>< गतौ-दहे-वो । ५८ ईङ्‌. ( ईैखि ) १/१४१ 
गलः (प) । ५८ इ ( इण्‌ ) 
२/३४ गतौ (प )। 
\८इ १/३२० गतौ (प) मै। 
५८ रद्ध. (रिखि ) १/५५३ 
गदय्थः (प), 
५८इ १/३२० इयनेन व्यञ्नद्धितीयाश्चस्योगे सति५८ दख धातुः सालुना- 
सिकतवे > ५८ इङ्क. निष्पद्यते । 
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-1- ५८ इद्ध . इखि) १८१४० गलयथैः (प) इत्येके <\८८इख ( इख ) गलैः 


श >< क्षी (प) 
क्षी-मे-सा-च-कात ५/८३ख्‌ ( ईख्‌ ) १/१३९ गल॑थं 
गतौ--जे-काङ्-शा- ( प )\^ ङ्क. ( ईखि ) 
हे-वो । १/१४१ गयर्थः (पर ) | 


५८ इङ्ग. (इगि) १५५२ 
गद्यथैः (प) । 
ग~--“प्ह्धस्कञ्जीकटापाः'- भत. सु सं. ९७, “प्रेदखयन्‌ परिजनापवि द्रया" 
रु १९.४४ = चाटयन ( सं८ ) इति प्रयाजकप्रयागमन्तया च नान्यद्‌ रूपम्‌ अ्षि- 
पथसुपगतम्‌ । ऋग्ेदे-““प्र प्रह द्खयादे "७, <<<) २ इयत प्र ५८३द्‌ _ धातुभ- 
चितुमहति, उभयत्रापि तथा । ततोऽपि बेदेषु\८ ईद्ध. धातोः ( प्रयोजकस्य ) प्रयोगा- 
[कष [+ भ {~ 
धिक्यात्‌ तत्र प्राय उपसमैरादियाच्च सोपसरगेँ प्रयोगे५८ इङ्ग धातोरौ चिती । एवमपि 
५ [१ ( $ मो (~ 
५८ इद्ध ९.८ इद्ध इर्युभयोर्मिथ' सुनिभरं संक्रान्तेः कारणात्‌ प्रथक्कृतो सम्विहन्त्येव 
मनीपिणः। 


५८ दज. ( इगि ) १/१५२ गयर्थः (प ) ५८ इद्ध  ( इखि ) १/१४० 
ल > क्षी मै- सा-च-कात । गयथः (प ) । ५८८ _ 
गतो--जे-काङ्-श्चा-हे । ( इखि ) १/१४१ गलयथै. 


( प) \८एज्‌ ( एज्ञ) 
१/२३० कम्पने (प) 
क-पेग्‌ = दोठने, प्रस्पन्दने । पु उत्त. जम. एडकेन = प्राम्यम्‌ ( : ), करोधिन्‌, 
धर्मध्वजिन्‌ । दलि रेकर्‌टस्‌ = उक्कण्ठा) क्राधः। पु. च. स्स. 
इग्र-क्रीडा-वा. पोकर्नीः। 
ग--दज्ञयन्ति - ऋ. ९, १5४, ५५ इङ्गते-दछाग. २५९, गी. & ९९, 
इद्धति - म भार० ३, ८७५६ | 


५८इट्‌ ( इट ) १/३१५ गतो (प ) \८अद्‌ (अट ) १/२९२ 

श्च >< कषी-मै-सा च-ने-काङ्- गतौ (प) । ५८ इण्ड्‌ १/१८३ 
कात-श्षा-हे । ५८ हिसागयोः (प) का | 
गयाम्‌-बो । ५/८ ईट १/११३ गतौ (प) 


काक । ५८ १/२२० गतौ 
(प) मे। \८इड्‌ १/२१६ 
धारणे (प) काक । 
ग--स्वभिटवो स्थमिन्द्र प्राघः सुताषवः- ऋ, १०, १७१ १ । इटस्य त-अ. 
त्र, ९, ३,.१८ । वैतस इटसून्‌ - शत्रा. १३ २, २, ६९ । 
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-+-९८१य्त्‌ ( इति ) ९,६० बन्धने (प ) <\८ अन्त्‌ (अति) बन्धने (प) । 
मै-सा-श-च-जे- न्ये--क्षी । 
कद. कऋत-श्चा > क्षी-ह्‌-वी । 


अत्र घनपाछः - तान्तं द्रविडाः पठम्ति। आर्यास्त॒ दान्तमिति । उभयमिति 
मैत्रेय सखामिद्ादयपसम्मताकारादयः (धा बु. ५३ प्र )। 


+ ९८३य्द्‌ ( इदि ) १/६१ परमेन्धर्े ( प ) क्षी-मे-सा- \८३न्त्‌ ( इति ) ९५/६० 
हा > च-जै-काङर-कात-शा-हे-बा । बन्धने (प )५८इण्द्‌ 
१/१८३)) हि मागत्याः (पर) 
काक्र । 
क- नैर-अनेर्‌ ( एनेर १) = मलुध्यः, पतिः । जमे नरथुम्‌ 
न्जद्रं ( = भ्रसेवः )-जु. पोकर्नीः 
ग--श्चरद्‌ इन्दुरिन्द्रः-ऋ £; ३९; ३, आपच्योकमिन्द्रियं पूयमानः-ऋ ९ 
१। इन्द्रियम्‌ (= रसः) ऋ ९ १३; ५ (= सोमः) क १०; &= १०। 


५८ इन्ध ( बिडन्धी ) ५७/११ दीप्तौ ( आ ) क्षी-मै-खा-च- ५८८२य्द्‌ ( इदि ) १/६१ 
क > जे-काङ्-कात-श्षा-ह । परमेन्ध्ये (प) । ५८ष्घ्‌ 
द॒तौ-वो । १/२ ब्रद्रौ (आ )। 
क--( ए ) एेद्‌-, ओंदद्‌-, एध्‌, इ-ध्‌ , नासिक््यम्‌-इन्ध्‌ = दीप्तौ-जु. 
पकिर्नीः। 
ग--इन्धते-ऋ. ९ ४८) <; देभे-क्. १) २६; १५८ 2 द्यते-जै ९; २) १५ ) 
एस ( : )-मा २०; २३ । इध्पः-पत्रा. ३, ८ । 


१८ इन्व्‌ ( इवि )१/८२ व्याप्तौ (प ) १८३ २/३८ कान्तिगतिन्याप्निक्नेप- 
श्च-जै >< क्षी-मै-सा-च-काकर- ५८ प्रजनखाद्ने (प ) चो । 
कात-श्ा। ५.८ इन्वति (निषण्टौ २/१४) गतिकमां । 
ठ्याप्रौ प्रीणने च-ह । इन्वति ( निघण्टौ २/१८ ) व्याप्ि- 
व्याश्चिप्रीणनयोः--वबो। करमां | 
५८८ इ १/३२० गतौ (प) मे। 


प॒ उत्त ज्म. 


हि) 


क--एे = प्रहणे, फम्पे, विदारणे । 
--इनभोहति, ( अषएनन्हे ) = बलाककारे, क्टक्षने, पीडन-षा, पोश्नीः। 
ग--दइन्वति-ऋ. १,१८७, इनोषि-कऋ ४,१०.७ । 
९८इन्ब्‌ ( इथि ) ९/५८६ प्रीणने (प ) 
क्षी-सा | 


¢ _ १ & क 
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स्मय. पूरव॑प्षत्वेनोपस्थाप- पूववत्‌ | 

यति(ष्ा्रु १९२ प्रू.) | 

व्याघ्रौ प्रीणने च--हे | 

ठ्याप्चिप्री गनयोः--वो | 
पूर्वधातोरभिन्नोऽयमर्थंमेदाथं पृथगुषन्यस । 


९८ इद्‌ ( इत्य ) ६/७९ स्वप्नक्षेपणयोः (प ) ड १/३२० गतौ (पर ) | 
क्षी-मै-ला-ज-शा। ९८द्ैर (ग) २८ गतौ कम्पने च (आ) । 
< ५ ^~ १२१ ५ 
क्च > गतौ धारणे च-काकर। \८.घ्ड्‌ ( दड ) ५,२९६ वारणे (प) 
गतौ च-कात । का । त 
गतिख्प्नक्षेपणेषु-दे । ९८८ द्द्‌ ( इट ) १०/२० प्रेण (प ) । 
कये गतो क्षेपे-्नी । 
क--एद्‌ = विश्रामे, शयने ? अद्‌ = पूरणे, भोजने । दु-चिस्तारभप्रीकमापाग्राम्‌ 
३ भ ५८ 
एनो -घ्िपणे, वृद्रौ, शक्तिः ( तेजः )--वां पोकर्नीः । 
ग--इव्डा देवी भारती विश्वतूर्विः-ऋछ. २,३२.८, इडाः-वात्रा. १५४,५३१ 
इरयति-मै २,५,६, शचौ १०५५१३७) पै ९५७,१० ८ | 
४ 
र 1 अडङना * ( उत्‌ = उच्ेः+-\८ इट्‌ = प्रक्षेपणे ) उदेटना, ढाटना-दति 
हिन्दी । उडेखना 


५८ इष्‌ ( इपर ) ४६/२० गत्तौ (फ) ५८ द १/३२० गतौ (प ) | 
क्री-मे-सा-च-जे-काक्र- ५८ द्रप ( एष॒ ) १/६१३ गतौ (आ ) । 
श्च कात-श्चा-हे । ५८ ३ष्‌ ( ईष ) १/६०६ गविहिसा- 
दशनेषु ( आ ) | 


क--एडस्‌ = तीव्रम्‌, क्ोधिन्‌-वा पोकर्नीः। 
ग--टप्यसि-छ ९ १ £ ५) ४ 3 इध्यति-श्ञत्रा द्‌ १ १ १ २/५ । 


५८ इप्‌ ( दपु ) ६/५२ इच्छायाम्‌ (प ) ५८ इ ( इक्‌ ) २/३४ स्मरणे (प) 
ख करी-मे-सा-च-जे-कार- ~+ पू>च्‌। 
कात-का-ह्‌ ! ५८ इष्‌ ( इष ) ४/२० गतौ ( प ) | 
वाञ्छे-वा | ५८ इष्‌ ( इष ) ९/५३ आभीक्ष्ण्ये 
(षप)। 
षति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गत्तिकर्मा । 


क--फेस्‌ = इच्छायाम्‌ । पु बुखारियन्‌--इस्कति । 
ख .--अवें टसैति = अन्विध्यति; मेति = इचच्छति-बा. पोकर्नीः । 
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ग-( 1 1९-9]र () ) ्‌न्टन्त-ऋ २५२ ०,९ इच्छते-ते 4 ६; २ । 

ध--\^ इस्‌ ( इस ) इनच्छायं-धा. पा २९५, इसु इन्छाय-धा म. ३४३; मदं 
नी ९८९. इच्छति-संयुत्त ९५२१० । 

ड.\८ इच्छ ( सक ) = इनछायाम्‌ । इन्छड ( उवः महा ) | 

द्ध ~~ ईष्ट \; 

छ- इन्छना * । इच्छायाम्‌ । 


देखना *# 
५८८दप्‌ ( इष ) ९/५ आभीक्ष्ण्ये (प) ५८ इ १/३२० गतौ (प) मै । 
हा क्षी-मे-मा-च-कात-कशा-हे-वो । ५८इष्‌ (इप) ४/२० गतौ (प) | 
अभीक्षणे-जे । ५८ देप्‌ ( ईप ) ६/७२ इन्छ्ा- 
अभीक्षणे-काक््‌ | याम्‌ (प)। 
आमीक्षण्यम्‌-पौनःपुन्यम्‌-क्षी । ` ५८ ईष्‌ ( ईष ) १/२०६ गति- 


हिसादशनेषु (आ )। 
५८ ईप्‌ ( डेष ) १/६५५ उञ्छे 


(प)। 
क-उष्यतिबद्‌ बोध्यम्‌ । 
ग--दइष्णामि-पे. १६,३०,४, इपाण-मा. ३९०२२, का. २५५२६, इष्णन्ति-श्चन्ा. 


७,९९.२४ । 
--\८^ ई १/३१७ गतौ ( प) अन्ये ! च ५८कट्‌ ( कटी ) १/३१७ गतौ 
ज्ञ-च-जे-काक्- प्रिरष्टमाहुः-क्नी । (प) 
का-त-क्ला-हे-वो । क्षी-मे-सा । ५८ इ १/२३२० गतौ (प ) | 
५८६ (ईड ) ४/३४ गतौ (आ) । 
५^ अय्‌ (अय) १/८६८ गतां 
(उ)। 


ग--उदयति विततोष्वैरदिमरनौ- शद्ध ब ४/२० । \८इ १/२२० गवाविल्- 
स्येव प्रपक्वः । उदयन्तं दिनकर दृष्र-वा स. २,८,४ (गी. प्रे. सं. ) | 
८ ई २/३८ गतिग्रजनकान्त्यसनखाद्‌- ५ बी २/३८ गतिग्रजन...(प) । 
कषी-मै-ल-च-जे- नेषु (प) 
काक़-श्ा-हे >4 प्रदिष्टनिर्देश्चात्‌-सा । 
गतौ प्रजनकान्यसनखाद- 
नेषु च-कात | 
कान्तिगतिन्याधिक्षेपग्रजन- 
खादने-बो । 
ग--दैमहे-ऋ. १,१०,६, खि. ३,१,९ देयाम्‌-जेत्रा. १५७ । 
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५८ (इड >) ४/३४ गतां (आ ) 
हा क्षी मे-सा-च-जे-काश्-कात- 
हा-हे । 
गलाम्‌- बो । 
ग-इईेयते- ऋ , ४८, ५, अन्तमीयते- ऋ २ &, ३, अधीयति- 
ऋ. ८८; ३२, ३ । 


५८ दश्च ८ दश्च ) १/६०५ दक्षन (आ ) टप्‌ ( ईष ) १,६०६ गतिहिसा- 
श॒ > घ्ी-मे-सा-च-काञ-कात- दर्शनेषु (आ ) | 
शा-हे-वा | ˆ इ< १५२१ आखादने (आ) 
दृष्टी-जे | काडर । 


क--ओंकड = दशेने । ओंकड-, ओक्‌ इइ-, ओक उ ( ए > न-ओक्‌ उ- 
( ए ) सू=अभषि--वा. पोकर्नीः। 

ग--दकषते-शनरा. ९, ३, २, ४, अभ्येभताम्‌-छ. १०, १२९, ६, दभेण्पासः- 
च, 9, ५99; ३ | 

ध-\८ इक्ख ( इक्ख ) दस्सने-धा. पा १५, दस्सन-अङ्कस॒-धा. म॒ १९, 
इक्खति-जातक ५, १५३ । 

ड--\,^ इक्ख ८ सक ) = दशने । इक्खइ ( उव ) । 

ड--\^ इह ( सक्र ) = दशने । ईहए ८ विसे ५६१ ) 

छ-देखना ( <-दैक्षणम्‌ ) = दर्चेने ( डगर > । 


1५८ ईख्‌ (ईख) १/१३९ गय्थैः (प ) सा । उत्तरधातुबत्‌ । 
क्षी-मे-श-च-जने-कारर- सा| 
कात-श्ा-हे-वो >< 


५८ देङ्क_ ( इखि > १/१४१ गदयर्थः (प) ५८ इख ( इख ) १/१४० 
सा-श-कारर-कात> क्षी-मे-च। गयः (प ) | 
गतौ-जै-क्ञा-हे-बो । ५८८ इङ्. ( इखि ) १/१४० 


गयथंः ( प > इ्येकै । 

५८ देख ( ईैख ) १/३३९ 
गलयथेः (प) सा। 
दङ्कते ( निधण्टौ ) २/१४ 
गतिकमां | 
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ग-ङङ्खयन्ति- ऋ. १ १९४ ७, पै & १७, ७, दद्धितम्‌-पेत्रा ?, १९ । 
प्रपरङ्क ङ्यावहै-ऋ ७, ८८, ३। 


\,८दन्‌ ( ईज ) १/१५९ गतिकुःसनयोः (आ >) <1\८ ज्ज _ ( ईजि ) गति- 


ङा >< क्षी-मे-सा-जे-शा । कुत्मनयाः ( आ ) इति 
गतौ--च-काकु-कात । दुगेः--श्नी | 
करसे ग्तौ- वो । ५८ण्ज्‌ (णज) ६/२३० 
कम्पने (प )। 


५८ इल (इज) १/४२०५ ‹ गतौ 
(आ) काक, ३४६ कात । 


ग--अयेजते- ऋ. & ६४, ३, ईजते-मे. ४, “ 6 । द्जानाः- मभार. 
१२ १७, १५ वणी--श्रमाद्यभिमानिनः ( नीट. ) । 


५८१६द्‌ ($ड ) २/९ स्तुतौ (आ ) ५८६ २/३ ८ गतिप्रजनकान्य- 
य क्षी-मे-सा-च-जे-काष- सनखादनेषु (प )। 
कात-ङा-हे-वो । ट १/२१६; गतौ (प ) 
काङ् । 
ईट्‌ ०/४१॥ स्तुतौ (आ) 
कार । 
ईड (ईड ) १८/१३० 
स्तुतौ (प) । 


क-एेस्‌ =पूजायाम्‌। पु उ ज. एर, आधु ज. हरे, पु. मेक्स. 
एर = दया, उपहारः । ड (दू )-वि्तारः गोथि -एेस्तन्‌ , एेद = भये, संकोचे, समा- 
भ भ~ (^ 
द्रे । प्रीक-एेदोस्‌ = पूजा--वा. पोकनींः । 
ग-ईेडते- ऋ. ९ (५) <; टेरे ८, ए. ) दटे-- मा. ५३६; ४२ 7 
करा १४, %; ६ । 
ज--इकड्‌ म्‌ = नमस्छृतिवेखायां जानुपातमे । 


ज--इटु = धर्मोपदेशे । 


५ ईर ८ ईर > २/८ गतौ कम्पने च (आ ) इर ? ( निरुक्तं ५५/२५ ) | 
क्ष मे-सा-काङ्क-कात । ५८ ऋ १/९२० गतिप्रापणयाः 
गतौ-च-जै-श्ना | (प१)। 
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गतिकम्पनयोः--हे | ५८ ३२/३८ गतिप्रजनकान्य- 
कम्पगवयोः-- बो । सनखादनेषु (प) सा। 
५८ इट्‌ ( इर ) ६/७९ स्वप्न 
क्षेपणयोः (प ) | 
५८ ३ेड ( ईड >) २/९ स्तुतौ 
(आ )। 
देते ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमाँ । 
५८ दर (ईर) १०/२६१ 
क्षेपे (प)। 


क~-एडा प्रेरणे, कम्पने । 

ख~-गाथा-अवे. ईरतू = उन्नतौ-वा. पोकर्नीः । 

ग--दैरते-ऋ. १,१४०.५. ईर्ते-शत्रा. १४,१,१२. जेत्रा. १६४। 

ड--\८ देर ८ सक )-(४ प्रेरणे, (२) कथने, (३) गतौ, (४) प्रक्षेपणे । ईइ 
( विसे. १०६०) । 


1५८ ईक. (दैश््यै) १/५११ दष्यार्थः (प ) ५८ द्ये ( ईष्यै ) १/५१२ 


क >< क्षी-मे-सा-च-जे-कात- ईष्यार्थः (प) । 
छादे । ५८ईैर ( ईर ) २/८ गतौ 
देषायाम्रू-काछ् । कम्पने च (आं )। 
ईष्य-बो । ५८ देषु (देषो) १/५२७ गति- 
हिसादानेषु (आ) काङ््‌। 


५८ ईष्‌ १/६०६ गतिदिंसादहचनेषु ( आ ) > मध्ये रेफमवे्े > ८ ६ष्‌+-य> 
५८ देष्ये ९५८ देक्य. इति वागीशः । 


५८३्य (दमय) १/५१२ ईयर्थः (प) ५८३२ (र) । २ गतौ कम्पने 


इा-जे-का >< क्षी-मे-सा-च-कात-श्चाहे। च(आ)। 
ईर्ष्ये--वो । ५८ देषु १/५२७ गतिहिंसा- 


दनेषु (आ ) का । 
५८ दक्षये. ( देश्ये ) १/५११ 
देष्याथेः ( प ) । 
५८६१ १/६०६ गतिहिसादश्चनेषु ( आ ) > मध्ये रेफम्रवेशे > ५ दष १/५२० 
गतिहिसादानेषु ( आ ) का । प्रयोगो यथा-“कथमीर्षा न इुरषे-वा, रा, ४, २४) 
५ 
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३७, “रक्षेद्‌ दारान्‌ यजञदीर्षाम्‌”-माकै. पु. ३४,८ । ५८दपं +य ( दैवादिकः इयन्‌ 
भ्रयय ) > ( वेदेषु\“ ईष _शातोः प्रयोगो छुपः )५८८ देष्य. इति व्युत्पत्तिः । विरोमक्रमोऽपि 
स्यादाङम्बनीयः। दैवादिकात्‌ प्रययात्‌ पुनभ्वौरेर्निदश्नं यथा-५८शच्य्‌ ( श्यी ) 
१/५१४ अभिषवे ( प ),५८ चुच्य्‌ ( चुच्धी ) १/५१४ ( प ),५८८प्याय्‌ ( ओप्यायी ) 
१/४८५ वृद्धौ (आ ) । 

ख--अवे. अरष्येइति = ईयं -पी. टी. एस. पालि-डिकश., “ईस्सति' इयस्य 
प्रसङ्ध | 

ग~-ता ईष्यैन्तीः पुनरगच्छन्‌-ते. २, ३, ५५ १। 

‹ च--इस्सति ( नामधा.-स्सा । अरषैतिः\८८ ऋष्‌ ( ऋषी ) इयनेनापि सम्बद्धः । 
ठेति. एय वथा सं. इरस्यति क्रोधे )-जातक ३, ७ । 


ड--५^८ ईस ( सक )-दैष्याथैः । ईसाअंति ( गा. २४० )। 


५८६श्‌ ( ईह ) २/१० रेश्वयें ( आ ) क्षी-मे-सला- ५८ ई २/३८ गतिप्रजनकान्य- 
ढा च-जे-काकर-कात-श्ा-हे-वो । सनखादनेषु (प) सा । 
ग--रेशे-ऋ. द % १ & १ १ 1 दैष्टे-शना,. १ १ ८ २ १ १२. कानना, १ १ छ) [९ 9 
छान्दो. ९ & ८। 


५८६ष्‌ ( ईष ) १/६०६ गतिदिसाद्चनेषु (आ ) ५८६ १/३१७ गतौ (प) । 
श्>< क्षी-मै-सा-े । ५८ दक्ष्‌ ( ईश्च ) १/६०५ 
गतो--च । दश्चैने (आ ) | 
दृष्टौ गतिदहिसयोश्च-जै । ५८एष्‌ ( एष )१/६१३ गतौ 
गतिहिसादानेषु--कात । (आ )। 
दने हिंसागवयोश्च-शा । ५८इष (इष) ४/२० गतो (प) 


सर्पणे दाने्हिसे च- ईषते=पलायते ८( निरुक्ते 
वो | ४/२) । 
काृ-\८ दष (ईषा) गतिहिसादानेषु--काङ्च। ईैषति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमां । 


क--\^ इष ( इष ) ४/२० गतौ ( प )-खलढे प्रक्षणीयम्‌ । 
ग-ईषते-क्र, १, ८, ९७, पै. ७, ८, ७, तेभ. ९ ३, ९, ईषते बयः-ऋ 
१, ९४९, ८ । 


1५८ दष्‌ (देष) १/६७५ उञ्छे (प ) ५/८ इष्‌ ( इषु ) ६/७२ इच्छा- 
दर >< क्षी-मै-सा-च-जे-काक्- याम्‌ (प)। 
कृत श्चा-हे-वो । ५८ इष्‌१/२९१०-उञ्छे ( प ) - 


कीकर । 
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५८द३ष्‌ ( ईैष ) १/६०६ गति- 
हिसादक्षेनेषु (आ ) 


ग--षादण्डौ -शि्. ९८, ४३ = दारुविदेषौ ( सर्वङकषा ) । 
५८ ( ईह ) १/६२५ चेष्टायाम्‌ (आ ) ५/८इष्‌ ८ इषु ) ६/५२ इच्छा- 
श 


क्षी-सै-सा-च-ने-काकृ- याम्‌ (प)। 
कात-श्ा-दे । ५/८ इष्‌ १/२९१ उञ्छे (प) 
चेष्ट-वो । काक्र । 
५८ ईष्‌ ( देष ) १/६०६ गति- 
हिंसादशेनेषु (आ ) | 


चेष्टा = शरीरक्रिया । प्रमाणम्‌-( पा. अ. २/ ३/ १२) । 

क--इअघ्‌ = अनुसरणे, इच्छायाम्‌ । 

ख--अवे. इञ्येइति = देहते-वा. पोकर्नीः । 

ग--दहते-गौडपादकारिका ४, ८५, महा. ३, २३, भव. १, ४२, गी. ७, २२। 
घ--\८८ दह्‌ ( देह ) चेटायं-सहनी. १०१५ ईहति-विनय ३,२६८। 
ड--\^ देह ८ सक ) ( १ ) विचारणे, ( २ ) चेष्टायाम्‌ । ईहए (विसे ५६१) । 


\^उ ( उद्धः ) १/९३८ शब्दे (आ ) ५८ वच्‌ ( वच ) २/५२ परि 
श >< क्षी-मे-सा- च-काङ्क- भाषणे (प)। 
कात-क्ा-हे-वो । ५८ ॐ ( उड्‌ ) १५५१ † 
( जे-\८उ [तड |) जे शब्दे (आ ) काक्र । 
मुद्रणदोषः । उड इति ५८ ओ ( ओड्‌ ) १/५५१ "1 
भाव्यम्‌ । दाब्दे ( आ ) का । 
५८ ओ ( ओड ) १/५५१ " 
शब्दे (आ ) का । 


५८ अवु* ( अव ) १/५९६ 
रक्षण श्रवण (प)। 
ग--उवे अम्ब घुखाभिके-छ. १०, ८६, ७। 
अयं धातुः शब्दानुद्रतिर्वि्यते। हें दुःखे वा॒ ड'-शब्दः सहसा मखान्नि- 
गच्छति । काशङ्कतस्धातुपा३े५८ॐ,६८ ओ,५८ ओ शब्दे इति धातवो विकासं रक्षयन्ति । 
रोषेऽपि “उ'-श्ञब्देन स्वतो व्यज्यते रोषः । तदुक्तं मेदिनीकारेण- 


सम्बोधनरोषोक्योरनुकम्पानियोगयोः | 
पदस्य पूरणे पादपूरणेऽपि च दृदयते ।॥ अव्य. ४-\। 
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वेदेष्वनेकनत्र “ङ इयस्य कृतोऽसि प्रयोगः--क उ तच्िकेत-. १, १६४; 
४८, स उ वायुरेब-केनो. २, अ. वे. & २६ २, स उ धः--कठोप. ४, १२। 


५/८ उक्ष्‌ ( उक्ष ) १/६४८ सेचने (प ) ५८विष ( विष ) १/६८९ 
डा > क्षी-मै-सा-च-जे-कार् सेचने (प ) । 
कात-शा-हे । ५८वृष्‌ (वषु ) १/६९ 
बृषि-वो । सेचने (प )। 
५८८उक्षू १/५२४ बहने (आ) 
कार 
५८ उन्‌ (उच) ४/११० सम- 
वाये (प)। 
५८ वच्‌ ( वच ) २/५२ परि- 
भाषणे (प)। 


क--उएग्‌ इङ्ग्‌ ड्‌ = आद्रीकरणे, सेचने । सू-विस्तारः। 
ख--अवे.-वक्स्सु. = सेचने- वा. पारकिर्नीः । 

ग--उक्षन्ति-ऋ. १,१६६.२, उक्षतु-मे. ४,१४,१९, शौ. १२१७; पे. ५५६.५ । 
ड--\^उक्ख ( सक ) सेचने-सूअ. २,२,५५ । 

छ--ऊकना = विस्मरण, स्वरूतौ ( <-क्षरणे < सेचने ) । 

छ--बु. ख.-उसनवौ (< उसन <-उक्सन <-इश्चण) = गोधूमचुणादिक्ङेद्ने, 


जेन मिश्रणे । 
¬+-\८उख्‌ (उख) १/१२८ गथेः (प ) ५८ वख ( वख >) १/१३० 
ङा >< क्षी-मे-सा-च-कात गलयथंः (प) । 
गतौ-जे-काङ्-श्षा-हे-बो। ५८उ ङ्ख. ( उखि ) १/१२९ 
गलः ( प ) । 
५८ युख्‌ १/४६० ९ चरने 
(आ) कार्। 


क--अख्छ( हू }-तथा उएक इ ( ह ) उखा ( स्थाटी ) गोथि. अबदृन्स्‌ = 
चुद्धिः । दु. अउक्‌ सयस्‌ = पिटः-वा. पोकरनीः । 

ग--उखा (= मांस्पचनी )-ऋ. ९१६२५१३, यज्नोखा-निरक्ते १०,४५. कृत्वाय 
सा मदीसुखाम्‌-शत्रा. १७१११७०, उख्यान्‌ अग्नीन्‌ हस्तेषु बिभ्रतः-अ. वे. ४,१४५२। 
( उखायां भवस्तान्‌ ) । 

अधापि प्रकृतय एवेकेषु भाष्यन्ते विरतय एकेषु,-( निर. २,२,८ ) इति 
दशेह विरतिः प्रयुक्ता रम्यते, न प्रतिः । 
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छ--ओखा% = मिषः । 


ख == श्लोषणम्‌ ! = 
1 ओखा = अरालम्‌, कठिनम्‌ › रुक्षम्‌, शुष्कम्‌, अचोक्षम्‌ | [<उष्‌ दहे | 
-1-\८उद्ध. (उखि) १/१२९ गयथेः (प ) उख ( उख >) १/१२८ 
मे-श-च-जे-काऱ- क्षी-सा । गलयथैः (प ) । 
कात-श्ा हे >< गतौ--वो । ५८ वद्क. ( वखि ) १/१३१ 


गयः (प) 


नयङ्खयन्ति-एेना. ५३५ श्रा. २२२६, गोत्रा. २,६,८ । 

“उखिरिदन्तोऽनाषः न्यूङ्खा ओङ्काराः षोडशेयाद्यथंमुन्नीतः इति तरङ्खिण्यां 
क्षीरस्वामिमतेन न्पुङ्खशब्द्‌ एवास्य प्रयोगविषयः, परन्तु कथमनाषं इति न साधितम्‌ । 
अमरकोक्षटीकायामसौ न्यू्खशब्दस्य व्युत्पत्ति न दर्चिववान्‌ । भानुजिदीशषितस्तु- 
नयुङ्यते। उखि +-३/२/११८ घः । न्युङ्ख इति दीघेपाठे तु एषोदरादित्वात्‌ 
( ६/३/१०९ ) यज्ञकमण्यजपन्गूङ्खसामसु ( १/२/३४ ) इति निर्देश्यादवा दी्धैः- 
इया । मेदिनीकायोऽप्येनं इसवोकारं पपाठ- 

्ुङ्कः सम्यङ्‌ मनोज्ञे च साम्नः षटध्रणवषु च ॥ मे. खे २। 


कभ 


वस्तुतोऽयं न्यद्धशब्दो दीरघोकारान्तो वेद रक्ष्यते । खार णिच्वात्‌ 
परथोजकत्वाद्वा-न्युङ्खयतीति अयोग उपरम्यते! क्षीरसामी उखिधातुमनाषेमाह । 
ततोऽपि न्यह्घमेव साधयितुं तं पपाठापि । एतत्‌ सवं न सधीचीनम्‌? पठितेऽप्युखिधातौ 
दीघंकरपना करणीया भवत्येव । मन्ये, अतो हेतोः “उखिरनार्षः” इति खाभिनः 
पूर्ववर्तिना केनचन विदुषा प्रतिपादितं वचनं स्वामिना समुदुतं स्यात्‌। अस्मन्मतन 
९/८उद्ग. ( ऊखि >) घातुः स्यात्‌ समीचीनः । उखिरपि देकषप्रयोगभेदात्‌ स्यादिति वक्त न 
प्रभवामि, प्रयोगानुपरभ्येः । मेदिन्यादिपठितं भ्रमाणं चेदस्त्येव । 


५८उच्‌ ८ उच )४/११० समवाये (प ) ५८ वच्‌ ( वच >) २/५२ 
श्च क्षी-मे-सा-च-जे-काङ्क- परिन्राषणे (प) । 
करात-श्चा-हे । ५८ वज्‌ ( बज }) १/२५० 
समवायने-बो | गतौ (प) 


प्रसन्नतायाम्‌-हि. । 
( सेवने ) वि. ब. शा. | 
समवायः =एेक्यम्‌-- क्षी । 
क-एेडक्‌ == परिचये, अभ्यासे । अमे. उसनिम्‌ = अध्ययने, अभ्यासे । 
गोथि. बि-उद्ूस्स्‌ = परिचये) अभ्यासे । चिथु. ज्‌-उक्छतु, जुंक्ति-वा. पोकिर्नीः । 
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ग--उवोचिथ हि मघवन्‌-ऋ. ५२५७३, अभ्युच्यति-मे. १८,९। 
उग्रम्‌ ८ उच्यति = क्रुधा सम्बध्यते । उणा. २/२८ )-ऋ. १,८४.९) खि. १११५ । 
हिसायां ब्द्धौ प्रर. वृ्तिद्रष्टव्या । 
उग्रः शुद्रासुते क्षत्राद्‌ रुद्र पुंसि त्रिषू्कटे । 


खी वचाश्चुद्रयोः ॥ ( मेदि. रे, ९-१० ) 
¬-५८ उच्‌ ( उछी > १/२१३ विवासे (प ) ५८ वस्‌ ८ वस ) १/९८९ 
हा-जे-श्रा-वो >< क्षी-मे-सा-च-हे । निवासे (प) । 


विपाशे-काङृ-कात । ५८उष्‌ ( उष ) १/६८५७ 
निबासे-व्योथ-रोथ । दाहे (प) 
५८उञ्न्॒ ८ उच्छ ) ६/२५ 
उट्सगं (प ) | 
विवासः विनाशः, समाप्रिः-क्षी | 
क~--अउएस्‌ = द्युतौ ।*उस्‌¬ अथवा #+उस्‌-स, स~-स्त्‌ । 
ख-अवे. उसेति = दीप्रौ-वा. पोकर्नीः। 
ग--उच्छन्तु-*. १,१२९५९, मा, २४,४०, षौ. २, १६१७, पे. ४, २१९७ | 
सखरभेदाथं तुदाद्यतिरिक्तो भ्बादिपाटः। 


५८३८ ( उदी ) 8/१६ विवासे (प )। पूवेवत्‌ । 
ह क्षी-मे-सा-च-जे-श्चा-े । 
विपाश-काडर-कात । 
बन्धसमापने चजेनेऽति- 


क्रमे--वो । दीप्रौ-हि. । 
क--;ख-पूवेवत्‌ । 
ग--उच्छन्ती-कौ., १,३०३, जै. १३२११ ।-तुममावरूपं नोपलभ्यते । 
५८ उञ्छ (उदुन्च) ६/२ उत्सर्ग (प ) उद्‌ +-५८हा (ओहाक्‌ ) ३/८ 
श-जे कार-कात-श्ा > क्षी-मे-सा-च-हे । लागे (प )=\८उज्छ । 
लयागे--बो | घञर्थे कः ( वा. ३३/५८ )। 
उ (उन्ह)९/५१ उरसर्गे-( प) । सोपसगंकभिमं धातुं ज्ञात्वा 
क्षी-मे-सा-च-हे-वो > जे-काञ्-कात-श्चा | 'उञ्छियः इति दे° भा० ७, 
श ! ३९ २५ प्रयोगः । 


ग-उञ्ता-संन्या. २ ४१, उञ्द्ितम्‌-अन्न. ४, ६८, उन््ाच्चकार-रधु. ५ ७५, 
उञ्छति-नेष, २, २७५ | ~ 
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ड--\^ उञ ( सक >) उरस्गे । उञ्छइ ८ महदा ) । 

छ-वु. ख.-ओद्यवौ ( भओक्चना ) = उदङकम्भे पात्रकमप्रवेदय घटं न्युष्जीकृय 
पात्रा्यन्तरे जट्पातने । 

उत्‌¬+-\^ हा ( ओहाक्‌ ) ३/८ लागे ( प }-““घञर्थे कः” (वा. ३।३/५८) = 
५८ उज्‌ धातुः । नतु ( क्यो हः ८/४/६२ ) पूवसवर्णत्वाद्‌ इद्ध इति भाव्यम्‌ › 
उञ्छ त इति चेन्न, भिथोद्धथौ नदे ( ३/१/११५ ) इति सूत्रेण क्लकारस्य धत्वनिपात- 
नात्‌ क्यपश्च सत्त्वाद्‌ यथा “द्र्य इति प्रयोगो भवति उञ्ह्यः इति भवितव्ये, 
तथात्रापि विपरीतं जातम्‌ ; सूत्रस्य दिड्रात्रद्शेकत्वात्‌ । 


+ ५८उज्छ्‌ (च्छि) १/२१२ उञ्छे (प)  । <उत्‌+-\८ चि = उच्चि - न्यासः 
ह-वो >< क्ी-मे-सा-च-जे-कोष- (पा. ४४, ३२) 
कात-श्ा-हे । 


ग~-उन्छन्‌-मभार. २, १५४२३, १४, २७१८ । शिकानप्युञ्छतः-- मनु. 
३, १००, कथञुञ्छेन वर्तयेत्‌-वा. रा. २ २४, २। इति पादेन छिखितं प्रोल्छति- 
मृच्छ. १४०, २३। 

घ--५८उन्खछ्‌ ( उञ्छ ) उञ्छे-धा. पा. ५२ सदनी. ९७२, उञ्छने-धा. स. 
६8, उञ्छति-वियुद्धिमम्ग ६० (= गवेसति ) । 

छ--\८ ॐछना (< उन्छनम्‌ =उच्चयनम्‌ ) कंड्कतिकया केकषप्रसाधने । 


५८ उञ्छ्‌ ( उछि> ६/१५ उन्छे (प ) <उत्‌ +-५८ चि ( चिन्‌ ) ५/५ 


जै-श्चा >< क्षी-मे-सा-च-काञ़्- चयने (उ) । 
कात-हे-वो । 
ग-पू्बधातुवदुदाहरणानि बोध्यानि । 
५८३८ ( उठ ) १/२३५ उपघाते (प) ५८ उट्‌ (ऊट) १/२३८ उपघाते 


दा-च-काङ्-कात>< क्षी-मे-सा-जे-श्ा-हे-वो। (ष) इत्येके-सि. कौ. | 

रट (रुठ) १/३२५ उपघाते 
( प >) इति दोगौः-क्षी । 

५८ 2 (छठ) १/२३५ उपघाते 
(प ) इति दौगः-क्षी। 

५८उद्‌ १/११३१ गतौ (प) 
काङ्र । 

५८ उद्‌ १/ संहतौ (प ) 
सौ, धा.--वो। 
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५८उद्‌ आघाते-सौ धा -वो। 
५८उण्ड्‌ १/१८३ हिंसागयो' 
(प) कार्र। 


नास्य धातो प्रयोगोपरन्धि । सम्बन्धकट्पना तु-५८उद १/११३ गतौ- 
कार । >\५^ उठ्‌ १/३३५ उपघाते>\८ उड १/ सहतौ-वा, > ५८ उण्ड १/१८२-काकृ, 
> ५८उद्‌ आघाते-वो , इति स्यात्‌। अत्र \८उट्‌ , ५८३द्‌ , \८उण्द्‌ धातूना 
विकृतयो छभ्यलने । तद्यथा- 


ग-उटज ८ उट = तृणपर्णादि [ देन्नीकोश्ष' ]। उटाज्ञायते-३/२/९८ इति 

)-वा रा ९, ४८) २२, मभार १२; १४७ । ब्रह्मोडुपेन प्रतरेत-इवेताश्च २, ८ 

( अत्र यद्यपि-डयते-ङ्‌ , उश्च ङश्च इति उ्युप्पत्तिभवितु शक्यते, तथापि सारस्याद्‌ 

५८८उब्‌ धातुरङ्खेकरणीय > । सदहितश्चोड़केराटे -मभार २ ११७४, सपौण्डाद्धान्‌- 

भार ३, १९ ८८ । केशोण्डुक०-( ५८ खण्ड धातु )-युश्च ९, १०९१, ९५, १; २२७ 
१७, २, १८ ७ । उण्डेरकसरज्‌-याज्ञ १, २८७ । 


छ--ओट ( < उट =वृणपणीदि >) रोध ; व्यवधानम्‌ । 


1५८ उध्रस्‌ ८ उध्रस ) ९/५४ उज्छे (प $ मै < उदू --\ हस्‌ इति वागीश्च । 
रा च-जे काक कात श्चा (क्षी) मे-सादहेवो। ५^घ्रस्‌ ( ध्रस) ९/५२ उञ्छे 


( क्षी-हे ) (प) - 
५८उन्द्‌ ( उन्दी ) ५७/२० क्ठेदने (प्‌) ५८उन्‌१/२२० सभक्तौ (प) 
ढा क्षी मे-सा-च-जे-काङ काक । 
कातश्ा हे । ५८ उण्ड १/१८२ दहिंसागलयो 
क्टेदे--वो । (प) काक । 


क~--उणएद्‌ = आद्रीकरणे, सेचने । 2/2-8! उणएदोर्‌-, उओदोर्‌, उदेन्‌ ८ इ ), 
उदूनेस्‌ = वारि । 

ख~-अवे वैदि =जखमागे -वा पोकरनी, । 

ग--अभ्युन्दत -ऋ ९ ६१ ४, अभि उनत्त-ऋ ५ ४२, ३। 


[ “इन छिन्ने च सुरते स्यात्‌" ( मेदिनी, ने २) ] 


५८उय्ज्‌ ८ उब्ज ) ६/२४  आजंवे (प ) उद्‌-1-\८ जन्‌ ( जा ) = 
हा क्षी-मे-सा च-जे-काञ्च- ५८३द्‌ज्‌ । 
कात-दा-हे-वो । 


शक्तौ-दहि । 
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५ उदूज्‌ ( दूज )- सा। 
उपध्मानीयोपध - क्षी-सा । 
आजेवम्‌ = स्यष्टता-क्नी । 


क--उव्‌ = परण, उत्तेजने, शक्तौ । छिथु उञ्य॒ति = प्रेरणे उत्तेजने । 
४१ प च ० 
प--उव्ञ्याइते = सत्तायाम्‌ › बद्धौ । योग्यप्वे-वा पोकर्नी । 
ग--उन्जन्पु त पुभ्ब प्तास -छ 5, ५२ ९, इन्द्राणी रक्ष॒ उडजतम्‌- 
च्छ १, २९, ५। 
[ ओज उन्जेर्बेखे बरोपश्च ८ उ ४/१९० ) || 
छ--वु स -ओौजबो ८ ना >) = बरे, शक्िप्रदर्ने । 


५८ उभ्‌ ( उम ) ६/४० पूरणे (प) ५८ उस्भ्‌ ८ उन्म ) ६/९. पूरणे 
2) क्षी मे सा-च-काङ् (प)। 
कात-शा-हे । 
पूतौ-वो । 
निगड-द्ि । 


जै-\८ तुभ (तुभ) पूरणे-जे । 
मुद्रणदोष । उम्‌ इति भाव्यम्‌ । 
ग--अरञ्जौ दस्यून्‌ समुनप्‌-ऋ २, १३, ९। 


५८ उम्भ्‌ ( उम्भ ) ६/४१ पूरणे (प) ५८उभ्‌ ( उम ) ६/४० 
ङा क्षी मै सा-च काक कात- पूरणे (ष) | 
हाहे 
पूर्तौ--वो । 


(जै-\^ तुम्म्‌ [ तुम्भ]) पूरणे-जै । 
सुद्रणदोष , \८उ्म्‌ इति भाव्यम्‌ । 

क--उणएम्‌ = तन्तुसन्ताने । वेष्टने, योजने । 

ख--अवे उब्दएन उम्‌ , वन्तुसन्वत वस्त्रादि - वा पोकनीं । 

ग--उव्ध गा येमानम्‌-ऋ ४,११५, क्रेयादिकोऽपि- ओभनादू इश- 
मान ओज - ऋ ४,१९.४ । अपौम्भत्‌ - मै २,१,१२, काठ ११,४, अपोम्भत्‌ - क्षौ 
८०८१९११, पै १६२३०,१। 

ड--\“उभ ( सक › पूरणे-राज ।-- पादअ-सद मदण्णनो' -मन्थेऽय देशी 
ख्यापित" । तन्निरसम्‌ | 

& 
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छ--\^उमना = वेगात्‌ प्रवर्तने ( उमड़ना - इति हिन्दी ) । 


+ ९८८ उद ( उदं >) १/२० माने कीडाया च (आ) ५८उर्‌ गतौ-सौ धा -बो। 
श-कात-वो>< क्षी-मे-सा-काङृ-श्षा। क-\८ उदे = ९८ुद्‌ १/२१ 


माने--च-जे क्रीडायामेव (आ ) | 
मानक्रीडयोइच-हे । ख्‌ ५८उदं = ५८ सुद्‌ १/० 
कात-वो ९८ ऊद्‌ (ऊर्द) माने क्रीडाया च- क्रीडायामेव ( आ ) । 
कात | ग्‌+-५८उद = \.८“ गुदः १/२> 
भितिक्रीडास्वदे-वो | क्रीडायामेव (आ ) । 


मिति = मानमिति मुख्योथं -क्ची । 
चकाराद्‌ आसखादनेऽपि इति दुग"--क्षी । 
'वकाराद्‌-आस्वादनेऽपि--सा । आखादने--हे । 
इह मानम्‌ = सुखम्‌ इति सम्मतायाम्‌-सा >०। 
ग--तमूदेर न प्रणता यवेन-ऋ २,१४,११ (ऋ स २९१४, ५) । 
निरुक्ते-ऊदर छृदरमिलयावपनस्य । उरद॑रमुदीणं भवति, उजं दीणं वा-२,२० | 
उदर-श्ब्द्‌ इह मानाथक करालादिवाचक । अस्मादेव शब्दादय धातुर्निषकासित 
स्यात्‌। उरदैरमुदहीण भवतीति व्युतपत्तिददनान्नूनमेष५८ उद्‌ मूरधातुनासि । माने 
उप्थापन-खापनाभ्या कीडा भवतीति गौण क्ीडा्थं । व्याकरणे उपधाया चः 


( पा ८/२/७८ ) इति दीर्षत्वात्‌ \८उद्‌' । व्युतपत्तीना वैबिभ्यादस्मादपि धातो" उददैर- 
ङाव्द इाक्य साधयितुम्‌ । 


¬+-\^ उवं (उर्वी) १/५६७ साथे (प ) ५/८अव्‌ ( अर्व ) १९/५८. 
शा-जे >< क्षो-मे-सा-च ! हिसायाम्‌ (प) । 
हिसायाम्‌-काञ़्-कात- त्‌+-\८उब्‌' = ५/८ तुब (त्वी) 
शा-हे | १/५६८ हिसायाम्‌ 
हिंसे--वो | (प) 


थ्‌+-५८३ब्‌ =५८८युवं (धुर्वी) 
१५०० हिंसायाम्‌ 


(प) 
द्‌“ उब = \८दुव्‌ (दुर्वी) 
१/५६९ 


(प) 
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धू-+-५८३ब्‌ = \८धुव्‌- 
( धुवी ) ९१/५० 
हिसायाम्‌ (प)। 
करे = चू्णने, गर्तस्य खनने, बोटने, दारणे। चि. ~ उवंस्‌, उवं = गह 
रम्‌; रन्ध्म्‌-वा पोकनीं । 
ग--उरं इव पप्रथे-ऋ २,३०,१९ । उं =-भग्नि (निरक्तभाध्ये दुगां ६/६) । 


( १) समानमूव नथ प्रणन्ति-ऋ २,३५५३। 
(२ ) प्रात सवन उवा माध्यन्दिने--एेत्रा ७, २४, शाद्ध्नौ ७५५०४ । 


५८ इष्‌ ( उष ) १/६८७ दाहे (प) ५८वष्‌ (वष }) १/६८१ 
दा-जे काञ्-शा> क्षी-मे-सा-च-वो | हिंसाथं (प) 
(कात-दे- टीकायामेष) ५८ वस्‌ ( वस ) १०/२०४ स्तेद्‌- 
बधे ददहि-बो । च्छेदापरणेषु (प ) । 
५८ उख (उर ) १/ दाहे 
(प)सौ वा~-वो। 
५८ ( उषु ) दाहे (प) 
क्षी-मै-सा-श्च-च कात (जे) काङ्-( टीकायामेष ) 
५८८ जै ) काहे। 


( जे-५८ ठप्‌ ) वये दहि-वो । 
क--एउस्‌ = दादे । ठति उस्तुम्‌ = ( उष्टम्‌ > उषितम्‌-वा पोकनीं । 
ग-ओषति-ऋ ९१३०,८, उष्णाति-पे ९,१६,५ । 
छ-\^/ऊकना-दाहे, तपि । "टक बसन्त की ऊकन लगी""-पश्चाकर । 


~-\८उदह ८ उदिर १/७३० अदने (प) ५८दुह ( दु्िर ) १/७३० 
श-च काकर-कात->< क्नी-मै सा चनजैक्षाहे। अने (प) इ 
अर्दै--वो ? चन्दरदुर्गो--्ची । 
५८ उघ्‌ ( उष ) १/६८७ 
दाहे (प) 


क--एरएशुह = विकस्थने ( प्रसन्नम्‌ ) । एडगू-, उएगुहु ` 

ख--अवे -अओग्‌ ( ज्‌ )--( अओजैते, अओक्स्त्‌, अभोगरद ) = घोषणे 
प्रकाशने-वा पोकर्नीं । 

ग-नैशमेनो उ्यपोहति-सतु > १०२ = नाश्चयति ( मम्बथं ) | 
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वेदे भिन्नार्थक उभयपदी च- 
आओहते- ऋ ८१९ ञ१०, ५६६१९, ७, ९६१९; ५५५२११० | 
अयौदहीत्‌ू-मे ४,२,८ । 
¬1-\८ङय्‌ ( ऊयी ) १/४८० तन्तुखन्ताने (आ ) ५८ वे (चेन्‌ ) १/९९० 
हा >< क्षी-मे सा-चजै का कात- तन्तुसन्ताने (३)। 
छरा हे। 
सेवने--बो । 


भय घातु, \८बे ( वेञ्‌ ) १/९९० तन्तुसन्ताने ( उ ) धातो कमणि प्रयोग 
रूप । तस्यात्र कतरि सक्रान्तिमोति ¦ दिवादावित्थ बाहुल्येन छ+यन्ते तिदशेनानि । 


ग-| उपोयते ( वेज" कमणि ) म भाष्ये ११५. ४.५ | | 


५८ उं ( उन्‌ ) २०/२८ आच्छादने (उ ) ५८बु ( बन्‌ )५/८ वरणे (उ)- 
वृणु (ते) > उणु । 
श क्षी मेसा च-जै- ५८८बृ (वरन्‌ ) ९/१४ वरणे(उ)। 
काड-कात श्ा-दे-बो | 
क--इएल = केश्च ; उणौ-जू पोकर्नी" । 
ग--अपोपुते-ऋ ९ १५९ ४, अभ्यु्णोत्ति-ऋ <, ५९५२, उर्णोति-ौ 
१८) ४, ५९। 
छ--\८ओढना = आच्छादने । हिन्दीक्षब्दसागस्कायोऽस्य व्युखत्ति कृतवान्‌ 
उपवेष्टन >> प्रा ओवेडुन> भोढना, इति, तन्न समीचीनम्‌, डिष्टकल्पनप्वात्‌ । 
छ--\८ओडना-वारणे; छादने । 


५८ उषू ( ऊष ) १/६७४ दजायाम्‌ (प) ५८ वष्‌ ( वप ) १/६८१ 
छ-कत->  क्षीमै-साचने-काङकादे। दिंसाथे, (प) 
रोगे-वो । ५८उष्‌ ( उष }) १/६८७ 

दाह (प)। 

५८३ ( उष ) १/०२३ सजा 
याम्‌ (प) कत। 

५८ऊउपष (ऊष) १०/३८५ शुरण 
(प) क्षी-दे। 


ग--ङष इवैष पिस्यत्ति-शत्रा ९, ५ १ १७, तस्मात्‌ पशन्यमुषरमियाहु - 
छत्रां २९९१ ५ । 
छ--\“ञ्कना-द्र ५८३य्‌ । 


पाणिनीयधातु फटसमीक्षा ४५ 
५८ उद्‌ ( उह ) १/६४० तके (आ ) क्षी-श्ा-हे बो । ५८वद््‌ (वह) १/ प्रापणे(ड) । 
श >< वितकै-मे-सा च-जै- ५८उदह्‌ ( उद्र ) १/७३० 
कारकात्‌ । अदने (प)) 
क--डूघ्‌ = प्रेरणे, रेखायाम्‌-वा पोकर्नीं । 
ग-( उहति-ऋ ५, ३४, ३), उहैे-- ऋ ५, ३, ९, ९, १८९ ४ ? 
ड--\८उदह्‌ ( सक ) -= तकँ, ( २) विचारणायाम्‌ । उहइ (पिस ८३१) 
छ-\८ उना (< उहनम्‌ ) = तकँ, (> ) विचारणायाम्‌ ; ( ३ ) अनुमाने । 


५८ ऋ ९/९०० गतिप्रापणयो (प) 
हा क्षी सै-सा । 
गतौ प्रापणे च-नैकाठ- \८ऋ १/५५१ शब्दे (भा) 
ह्या है-वो | काच । 
प्रापणे-च कात । \८ ऋ १/३५१ ( प ) काच 
अरति । 
काक २५० -( गतौ ) प्रापणे-च-कात | ^^री ९/३० गतिरेषणयो (प) 
( का कात- गतौ-- का कात । 


५८ ऋच्छ्‌ [ ऋ |) 

क--एर = अपनये, कम्पे । -स्क्‌ ( द्‌ )रभो-( स ऋच्छति )-वा पोकर्नीं । 

ग-अमयार्‌ -ऋ २, ९४, ऋच्छ-मा २, णग्ष्का १२,०५७ ते, > 
०, २ । अर्प॑यति-ते >, ६ ४, मै २,२,३। क २९७। 

ड--\^रि ( सक ) गमने ! कर्मणि-अल्नए ( बिसे १३६९) । 

ड-- ९८ उप्पि ( सक ) दाने । उष्पिड ( कप्प ) | 

उ--^८अरपना, = अर्पणे, उपहारे । 

एष धातुरेषु धातुष्वनुगत सम्प्राप्यते-५८ ऋष , ५८चछच्‌ , ५८ ऋच्छ्‌ , 
५८ ऋण्‌ , ९/ ऋत्‌, ५८ ऋद्‌ ( वेदे ), ५८ ऋष्‌ , ५८ ऋन्‌ ( बोपदेव ), [ ५८ छप्‌ 
( अप -अर्षैय्‌ ) ] ५८ ऋष्‌) ५८ -छम्प्‌ , ५८ ऋष्‌ , ५८ ऋ । 


५ ऋ २३/१६ गतौ (प)। . पूर्वत्‌ । 
क क्षी-मे सा-जे-काङ् श्चा ह- 
वो । 
प्रापणे--च काच | इयति ( निघण्टौ >/१४ ) 


गलयाम्‌-वो । गत्तिकमा | 


४३ पाणिमीकधातुपादसमीश्चा 


कद्र ५८ दर ( र ) ०/८ गतौ कम्पने च (आ ) । 
गदयति वाचमरितेव नाबम्‌-ऋ २, ४२, ९, ९ ५, ८, मा ३३; ७८ । 


५८ क्छ ५/२०९ हिसायाम्‌ ( प ) इत्येके- ऋणोति ( निघण्टौ २/१४ } 
मैसाचजेकाङकात क्षी गतिकमां । 
शषा >< क्षी ह। 
हिसे--वो । 


क--\,८ ऋ गतिप्रापणयो' ( प ) इति द्रष्टव्यो धातु । 
ग--य दीगण्वन्ति वेधस -ऋ ९७,५, अभि भूणोति-ऋ ९,३५९ | 
ददेय गलयथंको भाषाया च हिसार्थक' स्यात्‌ परन्तु भाषाप्रयोगो न हृयते ¦ 


५८ ऋष्ष ५/९ हिसायाम्‌ (प) दुगस्तु-- क्षी ५८ ५५/२९ हिसायाम्‌ (प) 
मै सा-श-जे-काश्- शी-चषह इत्येके-क्षी ! 
कात श्ञा>< बधे-बो ५८ ऋष्‌ (ऋषी) &/८गती (प)। 
५८ ऋयुक्ष १/५१८ घातने 
(आ ) काक । 
५८ ऋङ्क. ( ऋक्ष ) ५/०९ 
हिसायाम्‌ (प) 
गक्ष ( \८ ऋक्च +अच्‌ ) = पवंतविश्षेष -इति सिद्धान्तश्चिरोमणि । 
ऋक्ष" = भल्लक -मतु ६०; ६७ । 
ऋश्चम्‌ (\८८ऋष्‌ ६/७ गतो + उणा ३/६६-इति स ) = नक्षत्रम्‌। यथा-मनु 
०११५१। 


-1-५^ ऋष. (ऋषि) ५५/२९ हिसायाम्‌ (प ) 


मै-सा च-ज-काक्क- क्षी । पूवंवत्‌ । 
कात श्षा-हे-बो>< पुरुषकार (२४ प्रष्ठे ) | 
५८ ऋच्‌ ( ऋच ) ६२३ स्तुती (प ) ५८ अचः ( अचं ) १/२०१ 
क्षी-मे-सा च-जे-काङ्- पूजायाम्‌ (प) । 
कात-श्ा-दे । ५८ अक ( अकं ) १०/१०३ 
सुयाम्‌--वो । स्तवने (प) 
दीप्तो स्तुतौ-हि । 


ग-आानृतचु--ऋ <; ५९१, ९०) खि २) २; १०, ऋच्यन्ते-ऋ 9, ७०, ६ । 


५८ ऋच्छ ( ऋ ) ६/१७ इन्दियप्रखयमूततिभावयोः (प) ५८ ऋ १/९२० गतिप्रापणचरो, 
| क्षी-तै श्राह । (प ) > \८^च्छ | 
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गतीन्द्रियप्रख्यमूर्तिमावेषु- ५८ ऋष्‌ ६/७ गती ( प ) । 


मे सा काङ कात । ५८ ऋच्‌ ( ऋष्व ) ६/२३ 

गतौ--च-ै-हि । स्ततौ (प) 

मृत्तौ गमनमोहनयो --वो । ऋच्छति (निघण्टौ २/१४) 
गतिकमां | 
ऋन््छति (निघण्टौ ३/५) 
परिचरणकमां | 


क~--\^ ऋ १/९२० धातुर्विङोकनीय । 


ग--्चतु-ऋ १०, १६४, ५, सह्‌ बाब तामार्तिमरच्छति-पेन्ा २ ३१ 
भारैवा बाहुसरम्भात्‌ केश्चाकेश्चि रथारथि-मभार ४, १५५६ । 


५ ऋज्‌ ( ऋज ) १/१७२ गतिद्यानाजंनोजनेषु (आ) ५८ ऋ १/९२० गतिप्रापणयो, 


क्षीसाहै ) 
गतिखथानाजंनोपाजनेषु-- ५८ ऋच्छ्‌ (ऋष) गतीन्द्िय- 
मे-सा मूतिंभावेषु (प) 
गतिखानोजैनेषु-जै। ५“अजे. ( अजं ) १/२१९ 
गतौ--च काकृ-कात 1 अर्जने प); 


गतिस्थैरयोजजनाजेने-वो। भ्‌ ५८ऋज = \८ भज्‌ 
( शरृजी ) १/१५७४ भजने 
(१), 
क -रेगु == परिवतेने, आदेशे, नि्देशषने, विस्तारे । 
ख-एर जु = ऋजु, समीचीनम्‌ ; सरलम्‌ › साघु--वा पोकमीं । 
ग-- मनुष्य ऋञ्जते गिरा २ २, ५, ६, १५; १, ऋभ्यन्तो वहेयु' 
६, ३७; ३, ऋञ्जति प्रसाधनकमो । ऋजुरिखयप्यस्य भवति-निर्‌ ( ६/२१ }) । 
अवाजति-काठ ०८, ९, अवारजेयु"-वै ७, ५५ २३; २, काठ २२ ५ यद्घमजंति- 
सैष ५, ८४ । 


५८ ऋज्‌ (ऋनि) १/१७४ ( मजने आ ) ९८ ऋ १/९२० गतिप्रापणयोः 
श >< क्षी-मे सा च-जै काक कात- (प), 
शञाहे। ५८ ऋज्‌ ( ऋज ) १/१७६ 
भ्ृजि--षो । गतिश्थाना्जनोजनेषु (प) । 
भजेन्म्‌ = पाक्ग्रकार --क्षी | 


क~--पूर्ववत्‌ । 
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ग-निरक्तव्यास्यातव प्रसाधतकमां ( ६/२१ )५८ ऋज्‌ धातु शब्द शचस्प्वत्र 
हृहयते । स गतिप्राप्तिकमीप्यसि-ऋ ४, ४८) ५, ३, ८७, ५1 पाकप्रकारोऽपि सूस्म- 
दश्च प्रसाधनमेव । इदमेव प्रसाधन भाषाया पाकप्रकारेण विकसितम्‌ । नन्वय 
पाकप्रकारो यास्केन कुतो नोर्किखित ; निरुक्तस्य भाषाविषयप्वाभाबात्‌ । ननु 
पाणिनिना प्रसाधनमथं कुतो नोद्ध॑त , पाणिनिसगृहीतधातूला प्रामुख्येन बेदविषय- 
प्वाभावात्‌ तदानीन्तनप्रचितभाषाविषयप्वाश्च । यास्केन निरक्तोपोद्धाति भ।षासम्बन्ये 
प्रतिपादितम्‌-“अथापि भाषिकेभ्यो धातुभ्यो नैगमा कृतो भाष्यन्ते दमूना क्ेत्रसाधा 
इति ८ २/२/६ >) । “अथापि प्रद्तय एवैकेपु भाष्यन्ते विकृतय एकेषु । ₹शबतिगंति- 
कमा कम्बोजेष्वेव भाष्यते । विकारमश्यार्येष्च ८ जनपदेषु ) भाषन्ते--श्चव इति । 
दातिरंयनार्थे प्राच्येषु दात्रमुदीच्येषु ({२/२/८ ) । इत्थ प्रचरितसस्कृतभाषा 
सक्षेपेण परिचाय्यरापि बिषयवर्णैने नैतदीय वर्णनीय किमपि म्रतुष्टाव, तस्य भाषा- 
विपयत्वाभावात्‌ । एममेव पाणनिनापि सपेपेण वैदिकवातून्‌ निदिंहय जुद्दोयादो 
खादौ च, बहव सन्तोऽपि, वेदधातबों न विवृता, प्राधान्यन तस्य तद्धिषयस्वा- 
भायात्‌। पिविधद्रदेशचप्रचितसस्छृतभाषासगृहीतप्वादेय दरयन्ते वातप 
भूरिपाठभेदा } 


ग--पिष्टपचनाथंकम्‌ ऋजीष तान्त्रिका पठन्ति-दलयमरकोश्चे क्षीरस्वामी 
(२ ९ ३० ) । इलययमथंस्तात्काछिफो भाति धात्तो । क्षीरतग्धिण्याम्‌ जीरम्‌ इति 
पाठ । उगादौ तु-“अर्जेऋजश्चः ४/२२ इतीषन्‌ भयति। सिद्धान्तकौ मुदीतक्व- 
वोधिन्याम्‌-“उदुधृतरस सोमख्ताया श्ेषोऽपि ऋजीषम्‌" । एतश्च (ऋजीषिण 
वरृषणसश्चत श्रिये आसयो यातु मघवं छजीषिः इयादिमन्त्रभाष्ये स्पष्टम्‌" 
५४९ प्र । तुलनीय"--ऋबीस ( निरु ६/२६ )-छब्द्‌ प्र्वीवाचक । 


५८ ऋण्‌ ( णु ) ८/४ रतौ (उ ) । ५८ छन्‌ ८/ गतौ (उ ) वो । 
छा ्षी-मे-सा-च जै कात-दा \८ ऋ १/९०० गतिप्रापणयो, 
है वो। (प) 
दुगेतौ-- काश्च । छणोति-(निषण्ौ २/१४) 
गतिकर्माँ | 
ऋण्वति-(निघण्टो २/१४) 
गति कम । 


क--\^ऋ१/९२० धातुर्दश्च॑नीय । 


ग--अय सौवादिक प्रपञ्च । अभि छणोति-ऋ ९, २५, ९, भौवा- 
दिकोऽपि प्रयोग -ऋण्वति ( रिण्ष्‌ † )-कऋ १ १४४ ५ कौ १८३, जै २, ९, ३। 
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९८ -ऋछन्‌ (ऋत ) २/१ धृणायाम्‌ (आ) सौ घा -सा । 
पसू ३, ९ >९। 
च सू १९४८। 
द्र्ट° उत्तरधातु । 


९८ ऋत्‌ ( ऋत ) १/२९२ धृ गागविस्पर्धनेषु (प ५८ ऋ १/९२०-+-क्त = ऋत 


आ ) छा >\८ ऋत्‌ । 
धृणागविसपर्धेषु-हे ! ऋतम्‌ = उन्छश्चिखम्‌-मनु 
सथधेनैश्ययोषेणागलयो ४, ४-\। 

वो | 


_ ग--ऋतीयते-शत्रा ३, ४, २, ३ 1 अन्वर्विता-ऋ १०, १०९. २। ऋतनामान 
स््यनेके प्रयोगा -ऋतयन्‌-ऋ ९, ११३, १२, मै ४, १४, १५, ऋतायते-( चतुथी )- 
बहदारण्यकोप ३, ६, £, मना >, ३९। 


५८ ऋध ( ऋध ) ४/१३२ बद्धौ (प) ५८ ऋ १/९२० गतिप्रापणयो 
दा क्षी-मे सा-च कतश्चाह्‌- (प) 
बो । ब्‌ + ५८ ऋध = \८ वृध्‌ (वृधु) 
र वर्धने-जे । १/७५५१ बद्धौ (आ )। 
काङ-\^रुध | रधु ] बृद्धौ-काङ््‌ | 
स्याख्छैपिकी वुदिर्‌ 
ऋघुस्थाने । 


क--अद्‌ = वृद्धौ ।-ध-विस्तार । स्वीडिश्‌ः-अरद = फलाना स्थिति (छवि > 
पु आइस. अद्दिन्‌ = बृक्षफलम्‌ | 

ख-अबे अरदत्‌ , एरदात्‌ =बृद्धौ-वा पोक्नीं । 

ग--ऋभ्यन्ते-सात्रा २, ४, ८ । (कर्मणि कर्ैरि वा ?) "1 

घ--रिञ्छति ( वैदि ऋभ्यते ) = सफटतायाम्‌-सयुत्त १,१७५५। 

इ--रिज्छ्च ( अक ) १ बद्धौ (२) प्रस । र्च्छिह (भवि, ) । 

उ-\५^रीञ्चना = प्रसादे, मोहने । 


५८ ऋध्‌ ( ऋधु ) ५५/२५ बद्र (प ) 


श्च क्षी-मै सा-च-कात शषा हे-वो । पूर्ववत्‌ । 
(का्-\८ रधु [रधु] >) द्धो-काङ । ऋध्नोति (निघण्टौ ३/५) 
परिचरणकमी । 


७ 
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क--ख--पूर्ववत्‌ । 

ग--ऋष्नोति-ऋ _ ११८८, मनु ९३३२.। अर्धयन्ति-अ वे ७५८०, ४ 
जवव्रति-काठ ८१५ । भोवादिकोऽ्ययम्‌-ऋधते-जेत्रा १५६ ? ऋधद्वागयाभ्नये 
द द्‌ {्- ६,३,२ । 


1-\८ऋष्‌(ऋषफ) ६/२८ हिसायाम्‌ (प ) क्षी मै-सा- ५८25 १/ गतिप्रापणयो (प) | 
प >< च जे-ला । ५५/२९ हिंसायाम्‌ (प ) 
कत्थनयुद्रहिसादानेषु-हे। इप्येके-क्षी । 
भत्संनहिसयो - काचर । ५८ ऋक्षु ५/२९ हिसायाम्‌ (प 
कप्थनग्रु्रनिन्दाहिसादानेषु- दर्भस्तु-क्षी । 


कात । ५८ ऋदक्ष्‌ ५/०९ हिसा 
दानश्छाघनिन्दाहिसाजो-बो। याम्‌ (प) 
५८ ऋम्फ्‌ ६/२९ हिसा 
याम्‌ (प)। 
५ ऋह्‌ ६/२७ कप्थनगरुद्ध- 


हिसादानेषु ( प )-क्षी। 
५८ ६/२६ कत्थनयुद्- 
हिसादानेषु (प )-मेहे। 


-1-\८ ऋम्प्‌ (ऋन्फ) ६ / ५ हिसायाम्‌ ( प ) क्षी-मे ५८ ऋष्‌ ( ऋफ ) ६/२ ८ 


खा च-जै-कात-क्षा-हे । हिसायाम्‌ (प )। 
भत्संनहिंसयो'-काड् । अन्ये वलय पूर्व 
वज्ज्ञेया । 
५८यिमफ्‌ १/२०२ 1 हिसायाम्‌ 
(प) काष्) 


\८रेम्फ्‌ ६/६६ हिसायाम्‌ 
(प)हे। 


५८ऋष्‌ ( ऋषी ६/७ गतौ (प ) क्षी-मे-सा-च-नै \८ऋ १/९९० गतिप्राप 
हा 


छया हे-बो | 
( काङ-\८द्यष्‌ कार | णयो' (प ) | 
( क्षषी ) सम्भवतो ५८ऋक्षु ५/२९ हिंसा- 
मुद्रणदोष ऋषी-स्ाने । याम्‌ (प) 
( कात-\^ सष कात । ५८ प्‌ १/५७६-४ सबरणे 


| र्षी |) आदाने च (उ) शा | 


पाणिनीय बातुपाडसमीक्षा ५१ 
\८८ कक्‌ १/ गतिस्मरलयो 
(प) सौ धा--वो। 
करय - ऋ ८४५ ९० । 
ऋदय -मृगविशेष -टति 

शब्द्रत्नावरी । 

५ ५ ॥ , 1 
क-एरस्‌-( एस , रस्‌ ) = प्रवाहै, धावने; तथा रस्‌ = मागप्राप्यथंमितस्तती 
भ्रमणे! %एसै ; सु , पु उ ज उर्‌, उगेहसो, म उ ज -ऊरहैन्‌) 
पपु पसि -असु न्‌ = मदुष्य › पति -या पोकनीं । 

ग--शरङ्गाभ्या रक्ष ऋषति-अ वे ९४,१७, अषेति-क् ९३१९, मा ३२१५५ । 


--\८ऋहू (ऋ) ६/७ कत्थनयुद्हिसादानेषु > \८रिह (रिद) ६/२७ कत्थन 


मे-सा श्च-च-जे- (प) क्षी। युद्धहिंसादानेषु (प ) दति 
ककर कातश्चा- द्रमिड क्षी । 
देषो >< रिष ( रिफ ) £/२६ 
कत्थनयुद्धहिंसादानेषु 
(प) मैहे। 
५८ कप्‌ ( ऋफ ) ६/२८ 
हिसायाम्‌ (प)। 
५८अह॒ ( अहं ) १/७३१ 
पूजायाम्‌ (प )। 


क-देगुहू-सरखम्‌, स्वतन्त्रम्‌ › प्रण, उत्तेजने । नासिक्यम्‌-छेग्‌ उह. । 
ख--अवे एरयन्त्‌ = भयपूणम्‌  भयानकम्‌-वा पोकनीं 
ग--आनरहु -ते २०८३ । [ सपा आच >आचरधु < > आनञ्च इति 
पामे० ]कऋहते-ऋ १०,२८९ । [घातु इ्चभाये वृत्ति । विप =द्ख्व-([ निघ ३/२ 
त॒ तथैव बृहन्तम्‌ |) । १४५८ ( १२१० ० ) ४७ ( ५८) १६४ } <ऋषघ्‌ \८२घ्‌ 
दति दे <५^रुह इति वा५८२्ह्‌ ( यागे ) इति वा, © ४ ५८यर्ह (गतौ) इति च ]। 
1५८ ९/०६ गतौ (प) क्षी-मैसा- ५८२ ९/ गतिरेषणयो (प) । 
छ्य च-जै काकर-कात-श्षा हे । ५^रिणाति (निषण्टौ २ (१४ ) 
गलयाम्‌-वो । गतिकमँ । 

५८ ऋ १/९०० गतिप्रापणयो (प) । 
५८८८ १/५५१ ञ्चन्दे (आ) कङ्क । 


५५१ पाणिनीयधाुणरस्षमीक्षा 
¬+५^ए्‌ (एनच) १/१७६ दीप्नौ (भा) भ्‌~+-र ।\८एल्‌= ५८ग्रेज्‌ (भरन्‌) ९/ 


छा > क्षी-मे-सान्च जे- १५७ दीपौ (आ ) । 
काक्र-कात-श्ा- र-५८^एज्‌ = \^रेज॒ ( रेज } 
हे--बो । १/१७८ दीप्तौ (आ ) । 
५८^अस्‌ ( अस्‌) १/८५२ 
दीप्तो (उ )। 
५८ इन्ध ( बिदन्धी ७/२ 
दीपौ (आ), 
( ग--एजयतेऽक्िणी मे- भा पु ५,२ १४) 
५८^एज्‌ ( एज ) ९/२३० कम्पने (प ) ५८दद्ग. ( इगि ) १/१५० 
दा क्षी-मे-ता-च जे-काक- गलयथं (प) 
कातश्ादे। ५८दइप्‌ ( इख ) १/१४० 
कम्पे--वो । गलयर्थ* (पं) । 
५८दर्‌ ( दर ) २/८ कम्पने 
(आ) 
५८ एजति ( निघण्टौ २/१४ ) 
गतिकमा । 


क--पज्‌ = इतस्ततो दोरने, कम्पमे-वा पोकनी । 
ग--एजति-ऋ ५७८८, मा ८, २८, का ९,५,१, तै ४,७, १५ १। 
ड--\^ एय ( अक ) ( ९) कम्पने, (२ ) चने । एयद्‌ ( कप्प ) । 


+-५८^एट (ट) १/२६४ च = विबाधायाम्‌ ८ आ ) द-1-५८ए६ = ५८ हैट (ठ) १/ 


हा कषी-मै-सा-च-जै-काकृ ०६३ विबाधायाम्‌ (आ) 
कात-शा हे । ह. 1-\/८ण्द्‌ = दद ( देर ) 
वाधने--गो | १/५८६ विवाधायाम्‌ 

विबाधनम्‌ = क्षायम्‌ । (ओ) जैनशाहे। 


ह.+५८ एड = ५८देद्‌ ( हेड ) 

१/१९२ विवाधायाम्‌ 

(प) हे) । 

५८एड्‌ १/२१६ ० धारण 
(प) का । 


विपूर्वोऽयमिति खामिकाश्यपौ । नैत्रेयादयस्तु केवठमेवोदाजद"-सा१/२६४ । 


पाणिनीयधातुपाडसमीक्षा ७द 


| छ- ८ शना = (< वेष्टनम्‌ ? ) = तथा भूताया क्रियाया जीवेषु सया 
शालय भवति । | 


५८एष्‌ (एध) ९/२ वृद्धौ (आ) ९८ ऋध ५/२५ चु 
1 क्षी भै सा च-जे-काङ्- (प) 
कात शा हे-बो। ब्‌ 1 ५८ ऋध्‌ इध्‌ (वृधु ) 
१५५९१ वृद्धौ (आ) 
५८ इन्ध्‌ (इन्धी) ७/२ 
दीप्रौ (आः) । 
५^ अस्‌ (भस ) २/४ 


ध मुवि (प) 
क--एस्‌ = सत्तायाम्‌-वा पोर्न । 
ग--एधते-ऋ २,०५.५, खि ५,१०.४, नेहासौ सुखमेधते-मनु ४/१७० = 
सुखयुक्तो वतेते ( मन्वर्थ ) । 
घ--\८ एध्‌ ( एध ) बुद्धिय-धा पा १६५ घा म॒ 2४०, बुद्धिय छाभे च- 
सष = नी ५०४, एधति-सयुत्त १,२१७, सुत्तनिपात २९८ । 
ड--\^ एह ( सक ) =बरद्रौ । एदता-( वस ९)। 


५८ एव्‌ ( एष ) १/४९७ सेवने (आ ) क्‌ -1-\८^ एव्‌ = ५८केव (केषर) 
मै-सा ह-च जे काङ्- क्षी, सेवने (भा), सेचने- 
कात श्ा-दे-वो >< काक्-कात । 

क्‌} ट्‌-1\८ एव्‌ = व्‌ ( डेढ > 
सेचते (आं >) सा! 
इरथमेव - ५^ खेव्‌ सेवने (आ ), 


चमे-मे । 
५८ गवु सेवने (आ ) 
च-जे । सेचने-मे । 
५८ग्ेव्‌ सेवने (आ ), 
सेचने-मे । 
५८८ग्रेब्‌ सेचने (आं ) 
का | 
अत्र स्व॑र ध्वनिषु\८ एव्‌ धातुरलुसगत' । इह १/४९० धातुखाने खामिनम- 


तिरि््य सर्बे८ गेष्‌ धातु पठन्ति । 
ग-रामस्तु मस्ते पाप गदेव न सश्चय.-वा य २८३०, एवं ते-वा रा 
२,८,३४ । ˆ 


५४ पाणिनीय बातुपादसमीक्षा 


अवधारणाथक "एवः-शब्दस्तु-५८^इ ( इण्‌) २/३४--ृण्न्ीभ्या घन्‌ 
( उणां १/१५२ ) इति सिद्धयति । इवाथंक 'एवम्‌-शब्दसाधने तु- 
१--ए' इत्थ भवति । दुवम्‌ उद्विरणे ( ३२५५ ) विच्‌ । 
>--\८ इ ( इण्‌ )¬-बाहुरकाद्‌ वम्‌ इति भानुजिदीक्षितो नैकमत्य भजते । 
क्षीरखामी व्युत्पत्तिमेव न दशयति । स्वीकार एव प्राय सेवनम्‌ इति स्यादनेन श्चञ्ेन 
५^ एव्‌ १/४९७ धातो सम्बन्ध । धर्णिकोशचे 'एवम्‌-शन्दाथं -- 
एव प्रकारोपमयोरङ्गीकारेऽवधारणे । 


५८एष्‌ ( एषु ) १/६१६ गतौ (आ ) ५८ इप्‌ ( इष ) /२० गतो 
कष >< ्षी-मे-सा च-जे-काक्र (प)। 
कात दादे वो । ५८ इष ( इषु ) ६/७२ इच्छा- 
याम्‌ (प)) 
५८ दैप्‌ ( ईष ) १/६०६ गति- 
हिसादशेनेषु (आ ) । 
५८ इपति ( निषण्टौ २/१४ ) 
५८ इष्‌ १/ अन्षेषणे-(उ) हवि । गतिकरमाँ। 
क--\८ इष्‌ ४/२० धातु प्रेक्षणीय । 
ग~-एषति ( गतौ प्रेणे बे भरश्र॒ धा वृत्ति ) पे २,४०,९, पेना १,२०, 
एषतु-खि ५५२१३ १ क्षौ &४६०,३। पयंषते भक्तम्‌, पर्येषमाण -सद्ध ॒पुण्डदीक - 
४,३९ (9 )। 
घ--\^ एस्‌ ( एसु ) सदनी ९३६) ९७५७ एसति [आ ५८ इप-वागीक्न [ = 
भअन्वेषणे-सुत्तनिपात ५९२ । 


+-५भख्‌ (भख) १/१२१ शोषणार्मथेयो (प) \८उप्‌ ८ उप ) १/६८७ दाहे 


क > क्षी-मे-सा-च जकार (प) 
कात-श्षा-दे | ५८ उख्‌ ( उख ) १/१०८ 
शोषणे--च । गल्यथं (प) । 


शोषार्मथंयो---वो। ५^उ ह्ोषणे--काक्ष । 
अलमथ = भूषणे सामथ्यं निवारणे । 
उऊ--भखा* <५८^ओख = वारणे ) = मिष । 
छ--ओखा (वि ) ( <५८ओख्‌ = शोषणे । पाच्वारभापायाम्‌-भोखा = 
जिम्‌, कठिनम्‌ ) (१) रुक्षम्‌; शष्कम्‌; (२) कठिनम्‌, असारम्‌; 
(३ ) अवो्षम्‌, (४) िरखम्‌ । । 


पाणिनीयधातुपारसमीश्चा ५५३ 


+-\८ ओण्‌ (ओओणु) १/४४६ अपनयने (प ) ५८ उन्‌ ८ ऊन ) १०/ परि- 


दा-काक >< क्षी-नै-श्ला-च-जे-कात- हणे (प)। 
श्षा-हे । 
अपसारणे-बो | 


ग--ओोण्यो-(यावा्रथिव्योर्नामधेयम्‌-निषण्टो ३/३०) । [\८ओण्‌ १/४४६-- 
स्वेधातुभ्य इन्‌ (उ ४/११४); कृदिकारावक्तिन (४,१,४५ वा }-इति डीष्‌ । 
अपनयत स्वाभिताना हान्‌ इति दुगचायै । ] अभित्य देव॒ सवितारमोण्यो 
(वा स ४,२५ ) । प्र ते सोतार ओण्य -ऋ९, १६१ । 

घ--ओणि [ ( तनीय -कऋ ९१६१ ) = सोमपाच्रविरेष । { ओणिरक्ख = 
निक्षेप-( =धरोहर--हि )-सरक्चक -विनय ३१४५ ५३ । 


छ--\^ओडना-८ <-आओणनम्‌ = अपनयनम्‌ ) = रेप, बारणे । 
उ--ओना = तडागादिभ्यो जखादिनिष्कासनाय बतेनी ( प्रणादी )। अस्य 
उदमनम्‌ > ओना इति व्युत्पत्ति सुतणमसङ्गता । 


उ~-बु ख -ओङा = भित्तिमेदनम्‌ । 


1\/८ कस्‌ ( कसि ) २2/१४ गतिकश्चासनयो (आ) घ-अवकंस ( अवकर्षं 


>] क्षी-सा | ( ति >) )-्दघ ९,५६ । 
गतिनिन्चानयो --मे। \८कश्‌ ( कञ्च ) २/२४ गति- 
गतिसतानयो - जे! शसनयो -(आ ) सा । 


गतो-च-काञ्क-कात । 
गतिश्चातनयो --श्चा-हे । 
गतौ शाते च--वो | 


ग--शत कस! इत दोग्धार -अ वे १०,१०५५ पेन्रा ८१० । ओौदुम्बरे कसे 
चमसे वा-श्चत्रा १४,९३,१ । 


[ कसम्‌ = ( कामयते काम्यते वा अनेन ( अस्मात्‌-क्चीरखवामी ) पातुमिति 
शेष" । उणा २३/६२ इति स ) = पानभाजनम्‌ । पित्रादिबन्धुवगोन्‌ अभिभूय 
पापात्मक राञ्यविषयादिभोग कामयते य । ५८कम्‌ +-स = कस - इृष्णमातुल । 
एव वयुतपत्तिदश्चाऽय ५८कस्‌ ( कसि ) धातु श्रत कसा श्त दोग्धार ” अवे 
१०, १०, ५ प्रभृतिगतकसक्ब्दैनै सम्बध्नाति । |] 


ङ-~-कलिआ (< कसिका ) (१) तार ; (णाया १, १७), बवाधविक्षेष 
(आचा >), कस = महाम्रहविश्षेष' ( ठा >: दे-पत्र ७८ ) । 
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-+-\८ कक्‌ ( कङ़ ) १/८७ छौस्ये (आ ) ५८ ककं. ( ककं ) १/४०९८ 
श > क्षी-मे-सा-च-जे-काद्-कात- लौस्ये (आ ) काङ् । 
ाहे। ५८ कक्क्‌ (क्क) १/४०९7 
इच्छागर्व॑चापटे--वो । लस्य (आ ) काक | 
इच्छा = इह न स । ^८कक्ख (कक्ख) १/११९ 
हसने (प) मै। 


५८कग्‌. (कगे ) १८५१० 
हसने (प ) कतं । 
रीस्यम्‌ = गवं , चाप्य च--क्षी । 

क-कक्‌ = बुभुक्षायाम्‌ -वा पोकर्नीं | 

ग--कङहास -ऋ स १, ३, २३, ३ ।-ककुद इति महश्नाम ( निघ ३/३ )। 
दुगीचायै ५८ ककं ( ककु ) सहने इति धातुत “उदहः-प्रयय कर्पयति, तन्न विचार- 
सहम्‌ , एतादृशघातोरेवा सत्वात्‌ । महेच्छस्तु मदाश्चयो महान्‌ भवव्येव । ककुहं 
सोम्यो रस -ऋ ९, &७ ८, करदे बृपभो युक्त आसीत्‌-ऋ १०, १०२, ६ 
( ककदबे =शात्रूणा दिसनाय--सायण ) । करफजाृता-अवे ११, १०, २५, 
कफ़रघाट -सुश्चु >) २५९, १४, ककर ०~-वा सं २४, >०। 

८ ककधातोरपोत्तमे रेफे सति छौ्याथक \८ककं . १/४०९ ० काङ््‌-घातुनि- 
ष्पश्ते । पुन स एव सयोगे गुरुत्वात्‌ ककारता प्राप्नो रकार पादिप्राकृतवत्‌-४०९ ए 
क छ, इत्येतेषामस्ति कश्चन विकासस्म्बन्ध । हसन चापटयमेवाङ्गस्य-( मुखस्य ) 
इति स एव ५ कक्क्‌ धातु" काशछ्तस्नीयो खरया्ैकोऽन्त्ये बलाधाते सति हसनार्थक 
५^ कच्ख्‌. सवृत्तो मेत्रेयेण ( १/११९ ) पठित । इत्थमेष ५८ कक्‌ १/८७ वेदप्रयुक्ते 
धातुरेत्ञातीयकाना हसनाथकाना समघ्राणा धातूना भूह्ाधार । नन्वय विकासो 
विरोमोऽपि भवितुमहतीति चेन्न, ५८घग्घ्‌ ५८ गग्च्‌ ५८ खक्ख \८कख्‌ इति धातूना 
वेदे तदनुवतिं साहित्ये वा प्रयोगानुपठम्भात्‌ । \८कक्‌ धातोस्तु तथा स्वात्‌ तत 
एव विकास आस्थेय, । 


¬+-५⁄^ कक्स (कक्ख) १/११९ हसने (प) मे । ५८ कक्‌ (कफ ) १/८७ 


क्षी-सा श्ष-जे-काश मै-च-श्षा-दे। रौर्ये (आ ) | 
कात>< हासे-बो । ५८ ककं. १/४०९ ८ स्ये 
(भा) कार । 


५८ कक. द से--सो धा ~ 
वो | 


५८ क्क्‌ १/४००} छ्य 
( आ ) काङ्क । 


पाणिनीयधातुषाञ्समीश्चा ५७ 


५८ कक्क ९१/३०) हसने 
(प) कातव। 

५ खक्ख (खक्ख ) १/१२० 
हसने (प) क्षी। 

५८ खै. ( खख ) १/१२० 
दसने (ष) बी । 

५८ कग्‌ (कगे ) १५१२ 
हसने (प ) कात । 

क-ख सख-श्ञब्दास्मकोऽय हसने ( समीचीनतरम्‌-हहः, हू अथया क्स्‌) । 
अमे क्सक्सद्, पुचस्छा छोरछोतति= हसने, खिथु क्रिञ्नोति =अट्ृदासे; 
उपासे । पु उ ज हुओंहोन = उपहासे-वा पोकर्नी । 

[ ग--“ककलट कठिन क्रूरम्‌” (अ को ३/७६)-\८कक्स्‌ +-अटन्‌ । हासा 
भयन्ति विपिधा । राक्षसादीनामद्ृहासेन क्रूरताभिष्यञ्यते। अतस्ते कक्खटा 
फफ । 

घ--कक्सठढ ( < कक्खदट ) | कक्यठता = कठोरता--धम्मसगणि ८५९, 
बिभग ८२ । 

ङ--\^ सिख ( अक ) = खिखि-शषब्दे । खिखेइ-घुख >, ३३ । 

विशेष ५८खक्ख धातौ द्रष्टव्य । 


1५८ कस्‌ (कले) १/७०८ हसने (प ) | 


का >< क्षी मै-सा च-जे-काङ्- 
श्चाहे। 
हासे-वो । पूवेवत्‌ । 
(कात८कग्‌ [कगे] ) हसने-- कात । 
५८ कख्‌ ( कख ) इयतिरिक्त सायणीय 
पाठ ~--{१७। 
„ क-पू्ववत्‌ । कि किकेन्वि, किक्नोति = अद्ृहासे । ठेति चचछिन्नरे, ईग्छि 
कर्क्ट्--जू पोकनीं । 


ग-करिंखि = रोमश -भोजीयोणादौ (स क २/१/१६६), चिका > ५ ७। 
ग--किखि" = छोमासका, हेमोणादौ ( ६/०६ सू ) । 
ग--क्रिसी = अपचितपरिमाण शगार --इति हरदत्त (पदमञ्जरी २/१/६) 
शब्द्‌ सुङति । 
८ 
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ङ--प्धातुर्विखोकनीय । . 
ज-किकि =दहेषायाम्‌ (ब दहन्हा) । तुरनीय-किंखि, किखी 
( ग~ कोष्ठे ) । 


-1-५^ कर्‌ (कगे) १/७८५ नोच्प्रते (प) । 
कश-च-जे-हा-हे> शी मे-सा-कात । 
गतौ-कार । 

क्रियासु-बो । 


£ रो ¢ र 

अस्यायमरथं इति नोच्यते, अनेका्थपवात्‌-श्ची । नोयते इति योऽथंसतत्राथ 

कगिरि्यिके-क्ची । अस्यायमर्थं इति नोच्यते-मे = क्रियासामान्यम्थं इयथं -सा | 
“इह शाखे कगे नोच्यते" इत्येके-सा ५५९ । 


अय धातु क्रियासामान्या्थंक सकरनथाोनभिधातुमहति । ५८ ( डछ्रस्य्‌ ) 
५ ५. (५ गिरणं 

धातारप्यस्ि क्रियासामान्याथेकाचकता-( बास्यपदीये, उपग्रहे प्रकीर्णटीकाया १४ ) 
तनेवाभिव्यनक्ति वोपदेव क्रियासु, इदयर्थमास्थाप्य । दुगीदासस्तु तद्ीकाया क्रिया- 
मात्रे-करति = ““छोको गच्छति" इति प्रयपादयत्‌ (जच क टद ), काशक्ररस्नोऽपि 
तथा । एव सलयपि नैतस्य प्रयोगोपरुन्धि कापि मन्मार्गिता । कातन्त्र एष हसन- 
कोऽपि १/५१० । नूनमेष हसनारथंकै ५८ककक्‌ ५८ कक्ख्‌ \८ खक्ख \८८गग््‌ प्ररति- 
भिघातुभि सम्बध्नाति तत्सक्रान्त । 


५८ कङ्क. ( ककि ) १/९१ गलयथं (आ ) ५८ कक्‌ ( कक ) १/८७ 
श >< क्षी मे-सा-च-कात | छैद्ये (आ ) | 
गतौ-जे का-काक्- ५८ कन्‌ (कनी ) १/४५० 
शा हे, दीधिकान्तिगतिपु 
ब्रजने--वो | (प) 
५८ कद्ध _ १/४६० ¶ 
चने (आ ) काङक। 


५८ खिङ्_ १/४१२ (८ 

गतौ (आ ) कार | 

क-केक्‌ = दहने, शुष्कवायाम्‌ ( यथा~कट्काङ )। कक्‌ ( अथवा- 
क्क्‌?) नासिक्यमू-कुक्‌ = शाखा-वा पोकर्नी । 


__ ग-कङ्कत०~ऋ १,९९१,१। (कङ्क + बराहुढकादतवच्‌ ); (२) अ बे १५,२,६८। 
कङ्कतान्‌-वा रा २४९१०७० = केशमाजेनानि ( तिद ), कणौम्या ते कडषेभ्य कण 
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शुर विक्चस्यकम्‌ -अ वे ९८०, कङ्कवासस -वा या & १९६३, तरक्षव कङ्ा - 
घा २,४६१२० | 
[ कङ्कदछ्दयद्धिजे ख्यातो लौदप्रषठकृतान्तयो ॥ मेदि के १९। 
=(कङ्कपे = उद्गच्छति, कङ्क -पश्चिविश्चेष ।) | कङ्कट -(\८^८ कङ्क 1- च्च काथटन्‌ )- 

वमैसन्धिषु-वा रा ५५८०,३२, कड्कचित्‌-शषन्रा = ६,७०,८, कङ्का = गोक्षीषेम्‌-भा 
पु ९,२४.२४, ( कङ्कते = चपस्थ गच्छति या पित्रा्यादर्वश्षात्‌-\८ कङ्क _-+-अच्‌ ) = 
उप्रसेनराजकन्या, वसुदेवानुजपन्ी-भा पु ९२०४,२५, गज कङ्णभूषण -मभार 
३ ॥ १५.७५५ | 

ठ~ न (< कङ्कट ) = कवच (डिग)। 

छ--कगनः, केगना, ककना+(<- कङ्कणम्‌ ) । 

छ--खख (< कङ्क ) = रिक्तम्‌ । 


उ-- { कना (<-कह्ाल ) = बुभुक्छित › दुबल । 
¬+-५^कच्‌ ( कच ) १/१६६ बन्धने (आ ) ५८ कच्‌ ( कच ) शब्द्‌ 
छ > क्षी-मे-सा-च ने काङ़् ्ा-दे उदात्तेत्‌ (प) क्षी । 

बन्धचिषो --वीो । +८खच्‌ ( सच ) इति 
छब्द (प ) -क्षी । खो किंकोऽप्यस्ति-क्षी । 
कात--\^ कञ्च्‌ [कचि] बन्धने--कात । ५८ कञ्च्‌ ( कचि ) 
१/१६७ वीप्िबन्ध- 

नयो (आ) 
५८ खच (खच) १०/३८४ 

बन्धने (प) 


क--केक्‌ = बन्धने-वा पोशनीं । 

ग--कचेषु च निगृद्यैतान्‌-ममार ९,४९८२, कचग्रह -रषु १०,४८, १९५३१ । 
घ--कच ( सज्ञा )-दाटावस ४, ५१ । 

( छ--\८कचोना = कोषणे, प्रवेशे ) । 

ज--\८कच्‌-कच्‌ = पीडायाम्‌, (२) उर्णीश्चणयो साधने ( श्चोधने ) । 


६८ कन्‌ ( कच ) १/१६७ दीपिबन्धनयो (आ) ५८ कञ्च्‌. (कचि ) 
इप्येके-क्षी | दीपतिषन्धनयो 
मै क्षश्च जे-काषूकात- श्वीसा। (आ )। 
शषा बन्धत्विषो.--बो 
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ग--काचानावयन्ति-श्त्रा १३,२६८, काचसफटिकपात्रेषुं (५८ कच्‌ 
दीपो + घन्‌ )-सुश्च १,०४०,१६। 


५८ कज ( कज ) १/००७ मदे (प ) ९८ खज्‌ (खज ) १/२२८ 
मे-श-च-जे काङकात क्षीसा। मन्थे (प) 
शा-हे-वो >< ९८ गज ८ गज > १/०४९ 

मदने, च = शब्दाथं 
(षप)। 
^ कड ( कड ) १/३५५५ 
मदे (प)। 
५८ कण्ड्‌ (कडि) 
१/३५५ मदे (प )। 
\^ कञ्ञ्‌ १/११३ ५ 
हिंसागलयो (प) 
फार । 
५ कजे (कजे) १/००३ 
व्यथन्ते (प ) | 


ग~ किङ्ग ° (0, 1५५ कजिह्न ०) ध 71 + €1168 २०11९68 ४ 196, 
प 168 ( व्योथ-सेथ ) । 


1५८ कव्व. ( कचि १/१६७ दीधिबन्धनयोः ( आ ) > ५८कच्‌ (कच ) दीप्रि 
श > 


क्षी-मै-सा | चन्धनयो (आ ) 

दीप्ती- च-काक् कत । ट्स्येके-क्षी । 

बन्धने दीप्तौ च-जैकन्ला ^८कन्‌ ( कनी )१/४.५ 

हे । दीप्िफन्तिघु (प) 

बन्धस्िषो--वो । ५८कञ्च. नहे--सी 
धा --वो। 


क--केक्‌ = वेशटने-वा पोकिनीं । 

ग--कञ्वुकोष्णीषिणस्तन्न-वा रा ९९१०२, विनैव कञ्चुङिकया धत्से मना- 
हारिणी छक्ष्मीम्‌-अमर्‌ २३; । 

ऊ--\८^ कोना ( < कच्वनम्‌ ) = मन्धने | 

ज--\^ काजु = ग्तंपतमे, जार बन्धे । 
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+-\८कट्‌ ( कंदे ) १/२९१ वर्षावरणयो (प ) ५८ चद्‌ ( चटे ) १/०९१ 


६) क्षी-मे सा-जे-काङ-कात- व्षीवरणयो (प) सा) 
क्षा हे। ५८ कट्‌ ( कटी ) १/३१७ 
गक्तौ (प )। 

छत्‌ ( छती) ७/१० 

बरणे--च । वेष्टने (प)) 
वृतौ वृषि- बो । ५८कटट. =राश्चौ, (२) 
५८ भूट्ारके आवरणे- 
मोनियर-विदधियम । 


क~-केट्‌ केरा = वेषटने-वा पोकनीं । 

ग--कारे निवागह्‌ ऋषिर दूतये-क्र स १ ५७,२४,६ = करूप -निषण्टौ २३/२३ 
(करयते = आ्नियते जलार्थिभि -दुगीचा ) 1 कत्‌ > काट इति प्राङतरूपम्‌-व्योध-सँथ। 
घषौसु चछिन्नकट वत्तिषन्‌-मभार २१९७३ । बद्रकटाम्‌-वा रा २६४२१ = बद्रकवा- 
याम्‌ । छान्दसो वणैरोप ।-यद्ा बृहच्छदिषम्‌ । बद्र कटो वषौवार्को यस्याभिय्थौत्‌ 
(तिल ) । कटिद्व तस्यातिकृतभ्रमाणा-मभार २,१००५४, कदीदेश्षे-मभार 
९६०९३ । कंट (कटति = मदवारि वपति य ) = हस्तिगण्डस्थलम्‌-रधु 
३७} कट्वर ;, कटवरी (उ ३/१) > कदी ( हि )- 

दध्न ससारकस्यात्र तक्र कटवरमुच्यते। चैद्य (श्च कद्रु ) 

कटवराणि-युश्च ९,२४० १३, कटु ( कटति = तीक्ष्णया रसना मुख 
वाघवृणोति-उ १/९ )-मभार १,७,१६, भा पु ३,२$४०, कटोरा ( कश््यते = 
वृष्यते = दीयते स्थाप्यते वा भ.~यद्रव्यादिकमस्याम्‌ --\८ कट्‌-1-ओखच्‌। छस्य 
र्यम्‌ ) = खनामख्यातपात्रम्‌ -त्र वेपु (क्च कद्रु) शदेः श्ब्दानुङृतिनीम 
धातु --कटकटाय्य-वा स॒ २,३५५१ | = कटकराश्चब्द्‌वत छ्रप्वा ( तिर ) । 

घ--कटकटायति निष्पीडन, चूर्णे, नाश्च-विसुद्धिमम्ग २६१ । 


-\८कट्‌ (कटी) १/३१७ गतौ (प ) > ५८ कण्ट्‌' (कटि ) गतौ- 
मे-् काकृ कात>९ श्षी-सा च ज-क्षाे | अन्ये इदितमेनमाहु - 
गलयाम्‌--बो । क्षी । 
( मे-कात-हे-बो- गतो (प) मे। विकटो विक्रान्वगति- 
५८कटु [कट] ) मे कात-हे । रियौपमन्यव - 
३१९ गलयामू-बो । ( निरु ६/३० ) | 


बु सख -छ--५८ कंड़ना-(<कटनम्‌ ) = गमने, निगमने । 
ज--\^ काटा न्=हस्तपादक्षेपणे । 
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--५८ कट (कठ) १/२३१ ङच्छरजीवने (प) । ५८कट ( कटे ) १/ वर्षा 


द्रा क्षी-मे-सा-च काक्-कात वरणयो (प) 
क्षा- हे । ५८कण्ट्‌ ८ कठि >) १/ श्रोके 
छच्छरजीवे--ञ । (आ) 
तङ्कने-बो । 


क--कर~, द्वित्वे सति--ककैर ~ कठोरम्‌ । कैट. = बन्धने, दाढर्थे-वा 
पकि्नीं । 

ग-कठिनम्‌ ( ५८ कट्‌ ~+-उणा २/४९ इनच्‌ +-वा रा >) ४०, १५ >, ५५, 
१७ खनित्रम्‌ ( तिङ ) । 

[ कठटमदं (< कटयुला हि )- (कटम्‌ = कष्टजीवन मृदूनाति इति ५८ कठ 
५८गृद्‌ +-अण्‌ >) = शिव इति त्रिकाण्डशेष । महाराज-शब्दादिवदय विपरीताथं भेजे 
हिन्धाम्‌ । “कटो मुनौ तदाख्यातवेदाध्येतरज्ञयो खरे"-तिकाण्डशेष -->) ५, २ । ] 

छ~-कटमुल्छ ( <कठमदै ? कटम्‌ = कष्टजीवन मुदूनातीति, कट 
५८ सूद्‌ + अण्‌ ) = शिब । 

ज--\८ कटुजओ = श्षीतकटोस्तायाम्‌ । 


+-\८/कड (कड) १/३५५ मदे (प) इति दुग क्षी < ५८ कण्ड्‌ ( कडि ) मदे (प) । 
श्षाहेवो<;श्च क्षी-मे सा-च-जेक्न- ^८गड्‌ १/ सेचने (प)। 
कात । ५८कट्‌ ( कटे ) १/ वषौ- 
वरणयो (प) 
कटस्य = हस्िगण्डखटस्य 
मद्वषेकत्वाद्छक्षणया 
कटोऽपि मद्‌ - 
कट > \ कड्‌ | 
५८ कट्‌ १/ चब्दसख्यानयो 
(आ) 
५८ कज्‌ (कज ) १/ मदे 
(१) 
५८ गज्‌ ८ गज ) १/ मदने 
(प), 
५८ कडम्ब्‌ १/२००६ ०० मदने 
च ९ (प) करक) 
क~--कंड्‌ = उच्चंगेमने, कडा = ताडने । इ-विस्तार'-वा पोकर्नी । 
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[. ग--कड (>कडा-हि ?) [ कंडति = माति इति । ५८ कड ~+-पचाद्यच्‌ 
==मूखं -दखयुध । कडम्ब = नाटीक्चाक (अ को २, ९ ३५ ) | कडम्ब्‌ -उ 
४/८२-इलयम्बच । काशकृत्सते-\^ कडम्ब्‌ १/२०६०५ मदने ८ प ) । कडार -““गडे कड 
च"--दशो ८/६५। कठ्त्रमू-गडेरादेश्च क -उ ३/१०६ । \८गड्‌ धातोरेव सिद्धे 
५ गड्‌ सेचने धातीर्गकारस्य ककारे को हेतु ? नार्थाधारका ह्यत्र सवत्र व्युखत्तय । 
मद्‌ सेचनेऽपि वर्वैते वषकत्वादिलयर्थंसमानतापि विद्ते । पर्यन्ते, एतयोमिथो विकसन- 
सम्बन्ध सुतरा सिद्धयति ] | 

यथा कडा ( काण्व-कखा > अवदन्तो वाचा-शब्ा ९४, ९, २, ८ । 

छ--\^ अकडना ( < आकडनम्‌ >) = गवे । 

ऊ--अकडं ( <-आ~-५८ कड्‌ >) = गवं , दषं , (२ ) धृष्टता, ( ३ ) आग्रह । 


+ \८कड़ (कड) ६/१०० घसने ( प ) । ५८ कट (कटी ) १/ गतौ 
च्व >< श्च (युमसमीसरणव)। (षप)) 
मदे-- ५८क्ड्‌ ६/ घसने बा्ये च 
क्षी-मे-सा-जे-काङ कात- (प) जे-कात-श्षा-हे | 
शला हे । ५ कुड ६/९७ घसने (प ) 
अदने दपं च-वो। का | 
५८ कड £/ घसने इत्येके 
(प)सा) 


कुटादौ फलाभावाद्‌ यूथघरषटोऽयम्‌-श् । 

कुटादिभ्योऽन्यत्र शक्यते पठितुम्‌ । अथ भ्वादौ च । पुन पाठफङमुञ्छति- 
वत्‌-सा ९८ । प्रयोगादक्ष॑नात्‌ श्चीनयोम्बिकसत्पाथं खरार्थश्च पाठो विचिकित्ख । 

ग-कडङ्गरीयै (= बुसाहैमदिषारिभि }-रघु ५, ९। 


1५८ कड (कड्‌) १/३५५ काकंदये (प )। ५८ कड (कड ) १/ मदे 
ङा >< क्षी-मे सा-च-जे-काकृकात (प) 
दा हे-वो । ५८कठ. (कठ ) १/ छच््र- 
( कदूड ) इत्येके यु मी स एव)। जीवने (प) 
५८ कड. (कड) १/२५१ अभियोगे (प) मै । ५८करट्‌ (करट) १/ अशब्द 
(आ), 


छ--अकडना ( <-आकडनम्‌ ) = टटीभवे, बक्रीभावे । 
छ--कडा = कठोरम्‌ , ककम्‌ । 
छ--करां ( बु ख )=कटोरम्‌। 
+ ५८ कण्‌ (कण) १/४४१ शब्दार्थं (प ) | ५८८ कट्‌ ( कल ) १/ शज्द्‌- 
दा> क्षी मै सा-च। सख्यानयो, (आ ) । 
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ठव्दे--जे-काछ-कात- ९८कत्छ्‌ (क्छ ) १ 


ह्ा-हे । अशब्दे ८ आ ) | 
आर्॑सखरे--वो । ५८कण्‌ ( कण ) १४४२ 
हाब्दाथं (प) 
५८ अग्र (अण) १/ शब्दार्थं 
(प)। 


५८धण्‌ १/२०७ प श्च, 
घण्टानादे (प) काक | 

५८घण्‌ १/००७ वये षछष्े, 
घण्टानादे (प) काङ्घु। 


ग--कगति हन्दाणूभावे भाष्यते ऽनुकणतीति वा-निर्‌ ६/३० । कण्वतमो 
नाम गृणाति नृणाम्‌ स ४, २, ४( कणति = स्तोत्रक्षण इष्ठ करति; कण्यते 
स्नूयते बा-दुगाचायं )-निच ३/१५ | 


इ--\^ कण ( सक >) = शब्दे । वक्र-कणत-सुर १०, २१८, वना &£ | 
--\^ कणकण = कणकणहष्दे-( आवम )-इब्दा कृति । 
ड--केणकणकण == कणकणश्चनदे । कणकणफणति-पडम २६, ५३ । 
छ--कडकड़ाना = शब्दे । 


+-५८कण ( कण ) १/७८८ गतौ (प ) भित््वम्‌ ५८कट (कटी ) १/ गतो 
>< क्षी-मे-सा-च-जे का (प) । 
कात-श्ा-हे-वो । ५८कण्ट्‌ ( कृटि ) १/ गतौ 
(प) 
५८कन्‌ ( कनी ) १/ दी्चि 
कान्तिगतिषु ( प)) 
५८ क्ब. (कब) १/गनो (प) । 
५८ कल ( कं ) १८/ गतौ 
सख्याने च (प )। 
कक्‌ - उशेगंमने-वा पोकर्नी । 


ग--अ फणीत्‌ महाभाष्ये ७२५३ २८०, ( कणति =अतिसू्मत् गच्छति । 
पचाद्यच्‌ ) कण (== धान्या )-मतु ११५९२, कणूकयन्तीसमेध.-ऋ १०,१३०,७। 
छ--कनृका ( बु. खं ) = कणिका । 
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+-\^ कण्ट (कटि) १/२१७ गवौ( प)-अन्ये इदि- <५८कट्‌ (कटी) गतौ (प) । 


दा-च-जे-काञ्-कात  तमेनमाह -क्षी । \८कण्‌ ( कण ) १/७८८ 
हा > क्षी-मे-सा हे । गतौ (प)। 
गलामू-वो । ५८कन्‌ ( कनी ) १/ दीधि- 


कान्तिगतिषु (प) 
५८कण्ट १/१०० वेदना- 
याम्‌ ( प) काक्र) 
कण्टति ( निघण्टौ ) 
२/१४ गतिकमाँ । 

८. ५. ६ ५.५. म - 
क~--स्कर्‌, कर्‌ -कतने । स्कर-ट्‌ ( #छृन्तक- )-स कण्टक -वा पोकनीं । 
ग-कण्टक कन्तपो वा, छ@न्तते्वी, कण्टतेवी स्याद्‌ गतिकर्मण -निर्‌ ९/२२, 

अकण्टका वृक्षश्चौषधयश्च-अ कोरि ८३, कलया श्रौ २२,२,२२, गरृदुनन्ती 
कुश्कण्टकान्‌-वा रा २२७१७ । कण्टक ( = सुच्यम्रम्‌ , ्ुद्रशन्रु ,-मनु ९२५२; 
विं पुं १४१९३१। 


ड--कटग ( < कण्टक ) = सूच्यप्रम्‌ ( कस ), रोमोद्रम -( गा ६७ ) । 
सूच्यप्रभाग स्वेत्र गच्छति ( प्रविश्यति ) इलयय गतिकमां । 


¬1-५^ कण्ट (कटि) १/२६१ शोके (आ ) ५८कट ( कट ) १/कच्छ्र्‌- 
दा क्षी-मे-सा-च जे-काश्- जीषने (प)। 
कात-श्षा-हे । ५८ कण्द्‌ ( कटि ) १/ गतौ 
आधभ्याने-वो । (प), 
५८कण्ट ( कटि ) १०/ क्षोके 


( प) आधुषाद्रा | 
५८ कण्ट ( कठि ) १/१४६ 
गिढ्ठने (प ) कार । 
शोकः = आध्यानम्‌-क्षी। 

आध्यानम्‌ =  उत्कण्ठापूनैक स्मरणम्‌ । 

ग--उत्कण्ठितुम्‌ -वा रा २,५३,२। = नगरादि स्मतुम्‌ ( तिङ ) । चेत 
समुर्कण्डते-का प्र १,१। 

[उणादौ 'कण्ठ-छब्द्‌ \८कण्‌ शब्दा्थंकधातुतो उयुप्पायते-'कणेष्ठ ' १/१०३ । 
अय शब्द्‌ श्चोके सक्रान्त स्यात्‌ कालक्रमेण । शोकेऽपि ऋन्दनादि्वनिेवत्येव । अच्र 
श्लोकपदेन क्रन्दनादिव्यापाराणा सूक्ष्मतम व्यापारोऽभिग्रेयते । ध्वनौ कण्टश्ब्दो 
यथा-- 

कण्ठो गङे सन्निधाने ध्वनौ मदुनपाद्पे ॥ विश्वः | 
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ध्वनियन्त्रस् बहिर्भागामिप्रायेण होमङ्कण्डादू बहिरद्भुटिपरिमितखानाथंक 
एष जात -“खाताद्‌ बाह्यऽङ्वुट कण्ठ "इति तिथ्यादितत्तवम्‌ > कोठा (दहि )। 
गस्य सुखसामीप्यादेष सामीप्यार्थैको जात ; ध्वनियन्तराकरूतेन शब्दाथेक ; 
स्मरा्येन च मदनपादपाथेक । | 

ङ--कटठ = गठे ( कमा ), (२) समीपे, ( ३) अच्रङे ( दे २१८) । 

ड--कटी = उपकण्ठे, कण्ठिकायाम्‌ ; पवैतसमीपवर्तिन्या भूमौ ( उपत्य- 
कायाम्‌ )-गउड । 


छ--कटीर^( < कण्टीरव )=-र्सिंह्‌ (डिग )। 
¬-५८ कण्ड्‌ (कडि) १/२०८ मदे (आ ) > ५८ कड्‌ ( कड ) मदे (आ ) 


सा>< क्षी-मे-च-जे-काड इति दुर्गं -क्ष | 
कात-शा-हे । ५८ गण्ड ( गडि ) १/बद्‌- 
ुर्पे--वो । नैकदेशे (प ) । 


५८ कण्ड्‌ (कण्ड) 8 /०७९ मदे-सा । 

क--८ स्‌ ) कख खण्डने ( स कण्ड्‌ )-वा पोकनी । 

ग~-कण्डुनोसर्षिविशेष -विष्णुपु १,१५.११ । 

मदस्थान गण्डस्थख्म्‌ । तासभ्याद्‌ गण्डोऽपि मदे । ५८गण्ड>> <-\८ कण्ड्‌ 
इति विकास । उणादौ- कण्डु प्रयोग ( कण्डते = शरीर माद्यति, अस्मादुष्णक्नोणित 
प्वात्‌। यद्वा कण्डयति = कण्डयुक्त करोति शरीरम्‌ । \८कण्ड्‌।उणा १/३८ 
इति कु ) ]। 

छ--५८ काना ( < कण्डनम्‌ ~ गछेपने ) = चेटाहतिषत्‌ सदाहपीडायाम्‌, 
(> ) असद्यभावे । 


-1-\८^कण्ड (कडि) १/३५५ मदे (प) >५८कंड्‌ ( कड ) मदे (प) 
मै-ह-च जे क्षी-सा-श्ा हे । इति दुगं -क्षी | 
काङ-कात>< . वप--बो। ५.८कण्ड्‌ १/१७७ मासप्रथुखछे 

(प) काकृ। 
५८काण्ड्‌ १/१७८ परिच्छेदे 
(प) का्ठ। 
५८ गण्ड ( गडि ) १/३५६ 
वद्नेकदेशे (प ) | 
ूर्वधातोरेवाय प्रपच्च । स्वे वैयाकरणा सैत्रेयादयो नेदैकमत्य भजन्ते । 
पर्स्मेपदाय निमित्ताय प्रथक्‌ कृत स्यात्‌ तदपि न हृदयावबजैकम्‌ , उभयपद्स्य 
विधानीयस्वात्‌ | 
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५८कप्थू (कर्थ) १/२६ ऋछघायाम्‌ (आ ) ५८कथ ( कथ ) १०/२९७ 
वाक्यप्रतिबन्ये ( प )। 
हा>< क्षी मे-सा-च-जे- कथ्यते > कत्थते †?-इति 
काकृ-कत-श्षा-हे । वागीक्च । 
इछाचे--वो । ड-कत्थ(<-कथ्य)- (ठा 
विकत्थने--हि । धः४-पत्र २८७ ) | 


नामधातुरय प्राकृतस्ल्प" परन्तु मूरश्चब्दव्युसत्तिरस्पष्टा-हि । 

क--केत्‌- ( १), कोत्‌- कृत्‌ = गस्पे, प्रखापे। खु कतिङिन्ति= 
सभाषणे, प्रखापे, गस्पे-वा पोकनीं । 

ग--कप्थनम्‌-१ योत ३० १ सन्या २,८६। कत्थसे यच्च वीयेण रामम्‌- 
बा त॒ ३,५५.८ । कत्थय्न्‌ कत्थसे च यौ-मभार १६, ५८, कत्थेथा -मभार 
१५९९५. वा रा $& ३९१५३; | 

घ--\८^८ कत्थ्‌ ( कप्थ ) सिखाघाय-धा पा १०८ धा म १८२, सहनी 
४१९ कत्थति-सुत्तनिपात ७८३ । 


५८कद्‌ (कव्‌) १/५६५ वेद्ये ( आ ) इति <-५८कन्द्‌ ( कदि ) वैह्व्ये 
मै-श-च-जे-क्- नन्दी-क्षी । (आ) 
कातश्ा>< क्षी-सा-दे-बो । 
नाहे ( ववे )-हि । 
क~-कद्‌, काद्‌ = वख्ने, छोपे-बा पोकर्नी , । 
ग-कद्नम्‌-मभार २५१२५ = पीडनम्‌ ( नीड ), वा स &२८,२० = 
महं । कद्नमू्‌-मा पु ७,९१६ = पापम्‌ , भा पु ५५२१३ = युद्धम्‌ । कदनम्‌- 
भूरिप्रयोग › जटाधरश्च = मारणम्‌ (श्च क दु )। 


५८कन (कनी ) १/४५४ दीप्निकान्तिगतिषु (प )। \८कन्‌ ८/१९ ज्ञोमायाम्‌ 


श >< कषी-मे-सा जै-कोत हा-हे। (उ) का । 
दीप्तौ-च । ५८कम्‌ (कम ) १/ कान्त 
ठ्या्िकान्तिगतिषु--काक। (आ) 
श्रीगतिधयतौ-वो । ५८कच्च्‌ ( कचि ) १/ दीप्ति 


7 (आ )। 

चन्द्‌ ( चदि ) १/ दने 
दीप्रौच (प) 

५“ कनति, चाकनत्‌ , कानि 
षत्‌ ( निचण्टौ २/६ ) 
कान्तिकमां । 
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ककम्‌ = पलायने, मुक्तौ, प्रक्रमे । 

ख-कटन्या = कन्या, कडनी, कनीन = कनीन-( कानीन- )-वा पोकनीं । 

ग--अकानिष पुनयेन्‌-ऋ ४,२९१९ तृतीये सवने हि कानिष, पुरोडाश्चम्‌- 
३,०८,५। सद्यो हि जातो बृषभ कनीन -ऋ ४,४८)१। 

नूनमत्र५^८ कम्‌ ( कमु ) कान्तौ इति धातो सक्रान्ति, । तथाहि निरुक्त 
कनीनके कन्यके । कन्या कमनीया भवति । क्वेय नेतव्येति वा । कमनेनानीयत 
इति वा । कनतेवा स्यात्‌ काितिकर्मेण -४/१५ । जनिष्ट योषा पतयन्‌ कनीनिका-ऋ 
१०,४०, ९। 


+-५८क-द्‌ ( कदि ) १/६७ आहाने रोदने च (प ) \८कद्‌ (कद्‌ ) १/वेक्टब्ये 


छा >< क्षी मै सा-कात । (आ )। 
आहनरोदनयो - जै श्चा । ५८कन्द्‌ (कदि) १/ 
रोदनाहयानयो --दे । वैक्छ्व्ये (आ ) | 
आहाने-- च । ५८ करद्‌ (क्रद्‌ ) १।/बेक्खव्ये 
रोदने आहने--वो | (आ) । 
५८ क्रन्द ( क्रदि ) १/ 
आह्ने रोदने च (प) 
५८क्खदू ( क्खद्‌ ) १/ 
वैक्छ्व्ये ( आ ) | 
५/८ क्छन्द्‌ ( क्छदि >) १। 
चैक्छन्ये (आ ) । 


५८स्कन्द्‌ ( स्कन्दिर्‌ १/ 
गतिश्चोषणयो (१)। 


क--केन्‌ = दमने, निर्च्योतने । कन्दो( <स कन्द )। खथ कदुओंरस्‌ 
= कन्द्‌ , सार , मृदन्तभांग -वो पोकनीं । 

ग--[ कन्द्‌ -( कन्दति-कन्द्‌ यति = जिह्वाया वैछ्ठ्य जनयति, रोदयति, वा 
मक्षयन्त जनम्‌ ) = सूरण -कन्दोऽश्ची सूरणे श्षस्यमूढे जलधरे पुमान्‌ ॥ मेदि दे, ३। 
<-कोदा ( हि 2) ] कन्दमूरफलाशिन.-मभार १३,७१२, प्राय कन्दुकपातेन पतन्नाये 
पतन्नपि-ङमा स ७,२९, कथास सा २०, २१३ । गतिश्चोषणाथेकेन ५८ स्कन्द्‌ धातु- 
नास सम्बन्धो ज्ञायते-कन्दु°-युश्वु ९,२२० १७ । स्कन्दे सरोपश्च-उणा १/१४ । 

ध~-कन्दति-जातक ६११६६ । 

ङ--कदई -पि २३१। 

@\^कोदना = रोदने-सदरभिश्रभ्रयोग, । 
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¬-५^कन्द्‌ (कदि) १/७६५ वैक्छव्ये (आ ) >\८कद्‌ (कद) वैक्छव्ये (आ) 


श्-जे काक >< क्षीमेसाच कात इति नन्दी-क्षी । 
्ाहेवो। पूववत्‌ । 
पूस्यैव धातो प्रपश्चोऽयमात्मनेपदार्थं स्यात्‌ । 
--\८कव्‌ (कन) १/३५७७ वणँ (आ ) ५८क्व्‌ १/ वर्णे (आ ) 
श > क्षी मे सा-च-काङ्- वो । 
कात-श्चाहे। क~+-\८ब्रु ५/वरणे( उ ) । 
स्तुतौ बर्भे--वो । ५८कबे. ( कबं ) १/ गतौ 
जे-\^ कव्‌ (कवरड ) वर्णे-जे। (प)। 
पवगोदौ व्यवस्ापि ५८कम्ब्‌ १/ गतौ (पर ) बो । 
तोऽय९८.कन्‌ 
हप्येवाबगन्तम्य । 


वणनम्‌ = वणे › ुङ्ादिश्व-क्षौ । 

क--कर्वेर्यो = कलुरमू-वा पोकर्नी । 

ग-{( ओदनस्य ) कन्न॒ परीकरणा क्षरोऽश्रम्‌ू-अ वे १९.२,६, कबिर 
८८कब्‌ +-दर्च्‌ ) = कपिकवणं -इति भरतो द्िरूपकोशन्ध (च क द.) । शबराथंकेन 
कवर-( मा स ४,२७ )-इ्देनापि सम्बध्नालयय धातु । ५८कब्‌ , रेफोपान्यत्वात्‌ 
५८ कवे. इति जात । 


५८कम्‌ ( कमु ) १/४३६ कान्तो (आ ) \८कन्‌ (कनी) दी्िकान्ति 
ङा क्षी मै सा च-जेकाक्र गतिषु (प)। 

कात श्ा-हे । 
सप्रहि-वो । 

न कमस्यमिचमाम्‌ १/८०३८। 

श-जे-श्ा हे बो >< 
क--का = इच्छायाम्‌, कम्‌, काम्‌ = इच्छायाम्‌ । रट -कामेत्‌ = बुभुक्षा 
याम्‌-जू पोकनीं । 


ग~--कामयते-ऋ &,५५५६, मा २९४३, अचीकमत-खि ५,७,४; १६ 
कामयन्तु-पै २६२५२, कामयेत्‌-सान्रा २,६,६ । 

घ-कामेति-थेरगाथा ९,६३। 

ङ--५^ कम ८ सक ) = इच्छायाम्‌ । कवकर-कम्ममाण-दे २ ८५ । छ-कम- 
णीय~सुपा ३४, २६२ । 
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५८कम्प्‌ (कपि) १/३५७२ चरने (आ ) ५८कप्‌ १/चख्ने (प) 
छ कार्ृ>< क्षी मे-सा च-जे- सौ धा--वो। 

कात-श्ा-हे । ५८केप्‌ (केर) १/ कम्पने 

चाङे-वो । गतो च (आ ) | 
कम्पने-हि । ५८ कम्प्‌ १०/३५ ० क्षान्तौ 

(प) काञ्र। 

५८कम्ब्‌ १/ गलाम्‌ (प) वो । 
५८कम्पते ( निघण्टौ २/१२ ) 

= कुध्यतिकमां । 


क--कम्प्‌ =न्धुढजीभतर, कौटिल्ये । ठेति कम्पुस्‌ =कषेत्रम्‌ ; परिधि । दशु 
कम्पसू-= कोण । रट्ि -कम्पिस्‌ = घषणे, चि कम्पि = न्युन्जीभावे, कौटिस्ये- 
वा पोकनीं | 

ग--कम्पते-षत्रा ५५१२, प्ररनोप ५५६, ह. १८, वा रा २,९७,२५ = चरति, 
आगच्छति ( तिष्ठ ), कम्पति-षन्रा ५५७, कम्पन्‌-पै २,४५ । 

ङ--\/ कप ( अक ) = कम्पने । वक्र-कपतः कपमाण ८ महा, कप्प > | 


छना) | = चरने, कम्पने, (२) भये । 


1५८ कजे. (कजे) १/२०३ व्यथने ( प) ५८कज्‌. (कज) १/ मदे (प) | 
दा-च >< क्षी मे-सा-जे-कात-शा हे। \८खज्‌ (खज) १/ मन्ये (प) ! 
पीडे--बो । ५८खजै. ( खज ) १/ व्यथने 
काञ्क-\८^ तजे. उयथने--काक् । माने च (प)। 
( तज॑ ) | 


क-क्रग्‌ ( ज्‌ )-( तथा-कमं ( ज्‌-) ? ) = यातनायाम्‌ = ¢ पु आइस्‌ 
हेक्ज = याढनायाम्‌-जू पोकनीं । 
¬+\८कद्‌ (करद) १/५७ इप्सिते शब्दे (प ) ५८ ग्‌ ९/ शब्दे (प ) । 
कषी-मै-सा-च-जै काकर- ५८ गदं_ (गद) १/ शब्दे (प) । 
कात-शा हे । ५८गव्‌. १/३९४ ० कुत्सिते 
कुस्सिते सवे-बो | दाब्दे (आ ) काकर। , 
५८ इद्‌. १/३९४ ५ छुर्सिते 
शञ्दे (आ ) का | 
छुस्सितशचब्द्‌ = इह कौक्ष"-सा । 
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[-कदनम्‌-( कदंते इति । \८कदं +-स्युट्‌ ) = उदर शब्दं -हेमचन्द्र १४०३ । 
द्कनम्‌ > दोकना, दर्छोकना = गजेने ( बु ख )। दकनम्‌> डक्षनम्‌> ( डिक्षद- 
प्रा धा ) डोकना = गजंने ( हि )। दकैनम्‌ > दकरना > डकरना > डकारना (हि ) 
== उद्रशचब्दे । > डकराना = गजेने । ] 


ग-रसाना कर्दमा नद्यो बभूवु -मभार १४,२६८, कठेम -काया 
श्रौ २५८ । 

ड--कहम (< कदम ) = कदम -( पणं ९,४ )-(२) देवविष्ोष , नागराज- 
विहेष -( भग ६.३) । 


+-५८ क्वे ( कब ) १/४१३ गतौ (प) ५८कव्‌ ( कल्र ) १/ वर्णे 
ङा च > क्षी-मे-सा-जे-कातश्चा- (आ) 
हे-वो । ८८ खर्बे ( ख ) १/ गतौ 
( काक-\८कव्‌ काक्र । (प) 
[कवे] ) ५८ गवे. ( गब) १/८ गतौ 


(प) 
९५८ घब्‌ ( घव ) १/ गतो 
(प), 
५८कम्ब्‌ ( कम्ब ) १/ गतौ 
(प) 
५८ गम्ब्‌ ८ गम्ब ) १/ गतौ 
(प)वो। 
५८ घम्ब्‌ ( घम्ब ) १/ गतौ 
(प) वो। 
५८कम्ब्‌ १/२०६० मदने (प) 
काक्र | 
( क--केर्वेरो = शवल्म्‌-वा पोकि्नी ) 
ग--कलुर० (कबति = नानावणेता गच्छति । \८कब्‌ +-उणा १/४२ स्च = 
किर्मीर कुमा स ४,२७ । (रमय) सितासिता कर्बुनीट' कपिखा पीतलोहिता - 
याज्ञ २,१६६। 
[ कलर सरटे हेम्नि कवर पापरक्षसो । 
कलैरा छृष्णवन्ताया श्वे पुनरन्यवत्‌ ॥ मेदि रे १२२ † 
कवर = नदीनिष्पावधान्यम्‌-राजनिर्ण्ट (शक दर )। कर्बुरा-सुश् 
१,४० १२ 
अस्य विकासक्रम,-५८कक्‌ वर्णे > \८कम्ब्‌ > ५८ कब _। उपान्ते मकार 
र्काणगमर्बाहुश्यम्‌ । ददयेयाताम्‌-५८ अव्‌ गतो५८८ अम्ब्‌ गतौ । 
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¬+-\८कवुः ( कवे ) १/५८१ दप (प) ५८ गवः (गर्व) १/ दये 
क्षी शा-जे >< भे सा-च-कात-शा (प), 
हेवौ। ५८८ ( खव ) १/ दर्पे 
( काक़\८ क | करब] दर्पे--का् । (प)। 
५८क्‌ ६/ विक्षेपे (प ) 
कर्वतीतीदित्स्पि पन्र्यते-सा ५७३ । (किरति = विक्षिपति चित्त 
बिषयेषु- 
५८क-[उणा ९५५ व ) 
कर्व = काम । 
५८कवं. ( कब ) १/ गतौ 
(प) 


[ कबुरम्‌ (कर्ति गव॑यस्मात्‌ , यस्मिन्‌ सति वा गर्वो भवति कवंयनेन वा । 
५८ कष्‌ +-उणा १/४२ उरच्‌ ) = खण, धुस्तूरबृष -अ को २,९,९४। | 

ग--कवंट (५८ कव्‌+-अटन्‌ ) = चतुदशतग्रामसग्रहसथानम्‌ इति सार 
सन्दर । तथाहि याज्ञवर्क्य --२, १६७) ( = देक्षभेद )-मभार २,३०,२०) कववैर 
कथितो व्याघ्रे शिवायामपि कर्व॑री-मेदि रे १२४ । 


५८ कल्‌ ( कर ) १/४९३ शाब्दसख्यानयो (आ) ५८कृ ( इकन्‌ ) ८/ करणे 


शच > क्षी मे-साक्षाहे। (उ )। 
सख्याने-च का कात । \८कण्‌ ( कण ) १/ श्ब्दाथं 
शब्दे-च । (प)। 
सख्यारुतो --बो । ५८कल्‌ १/२४६५ धारणे (प) ˆ 
जै८कल्ख्‌ (कर्ठे) सख्याश्चब्दयो -जे । काक | 
मुद्रणदोष ५८कद्‌ प्रेरणे उत्दे-हवि । \^“गण (गण) १०/ सख्याने 
इति भाव्यम्‌ । (प)। 
५८ कड (कड) १/ सदे' (प) । 
५८ ग ९/ शब्दे (प) । 


ग--कल्ये (प्रे } तेना २,४,१६,१। कार्यते-तात्रा ८,३,२, जैत्रा ४६ । 
कटा"-श्ाआ ५७,२१, तेआ १०,१,२, कल्य"-जेत्रा ४७, कट्मू-वा रा 
२,७१,२७ = अव्यक्तम्‌ ( ति ), करकण्डे"-सार २२८ ५। 
| कठा स्ान्मूखविषदधो श्जिसपादावशमात्रके । 
षोडशे च चन्द्रस्य करनाकाटमानयो ॥ मेदि ठे, ५ 
कोलाहल कठकर' ( = कलाद्पि कठ )-अ को १,७,२५ । ¶ 
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छ--\८करुकना%-- ( < करकट ) तारखरे, चीककारे । 
ज-काक्टा = सम्भाषणे, ( २ )तारखरे, ( ३ ) शब्दने । 


-५८कर्ट्‌ ( कल ) १/४९४ अश्चब्दे (आ ) ५८कट्‌ ( क2 ) १/ शब्द्‌- 


श>< क्षी-हे बो । सख्यानयो (आ ) | 
अव्यक्ते शब्दे-- ५८कल्ट्‌ १/५४४०४ारणे (प) 
मै-सा-च काठर-कात । काक | 
अव्यक्तक्षब्दार्थे-हे । 
सख्या्चब्दयो - ज । 
हाडदे--श्चा | 


कूजने शब्देऽश्षब्दे--वो । 
अशब्दे = तृष्णीम्भावे--क्षी । 


नूनमय धातु \८कट्‌ १/खछब्दसख्यानयो (आ ) धातुतो विकास प्राप्न । 
धातोरन्यरकारे द्विप्वभ्रवृत्ति साधारणी । समीश््यन्ताम्‌-५८तिर्‌ १/ गतौ (प ) 
-\^तिष्ट्‌ १/ गतौ (प ), \८भद्‌ १/परिभाषणहिंसादानेषु( प ), ५८भब्द्‌ परि- 
भाषणहिसादानेषु (प) प्रभृतय । ५८कल्ट्‌ घातु कचित्‌ प्रदेशविष्धेषेऽश्चब्दाथंको 
जात क्षी-हे-वो मतेन । 


~-\८कव्‌ ( कव ) १/७१९ श्चब्दे (प) > ५८कश्‌ ( कश्च ) शब्दे (प ) इति 
मै-सा-च-च-जे-काक- क्षी-हे। कौशिक -क्षी । 
कात-क्ञा बो>< ५^ङ्‌ ( कुड ) १/ शब्दे (आ ) । 
५८ २/ छड्दे (प )। 
५८ ६/ इन्दे (आ ) । 
५८कू ( कूड ) ६/ शब्दे (आ ) | 
इत्येके- क्षी । 
५८कव्‌ १/ स्तुतौ वर्णे (आ ) वो । 


अय धातु"\८छ ( ङ ) १/९३७ इयस्थैव प्रपच्च ्षीरदेमाभ्यामेवाङ्गीकत । 


¬-५८ कश्‌ ( क्च ) १/७१९ शब्दे ( प ) इति <\५८कव्‌ (कव) शढ्दे (प) । 
मे-श्ष-च-जे काक कौ्िकः-क्षी ५८ कश्‌ १/२७० दीप्तौ (प) 


कात शा >< क्षी-हे-बो । काङ | 
गतौ--इति कचितश््यते ५८ कश्‌ ( कश्च ) २/ गति 
सा। हछासनयो (आ )। 


तत्‌ “प्रतिष्कक्षश्च कदे ” ५८ कस्‌ (कसि > २/ गति- 
द्यत्र बत्ती कष्ठ गति- श्षासनयो' (आ ) | 
१9 
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श्ासनयोरियादादिक- ५८कस्‌ ( कस ) १/ गति 

स्योपादानादनार्षमिव श्ासनयो (प) मै। 

प्रतीयवे--सा ७९२ कस (कस ) २/१४ 
(आ) । इव्येके क्षी । 


< ध 
क--कक्‌ = नङुल*-वा पोकनीं । 
#. ॥ 


ग--रथीव कदायार्वो अभिश्चिपन्‌-कऋ ५५८३, २३। ( कश्चति = शब्दायते 
ताडयति यां। ताडयलयनया वा ) =अश्वादेस्ताडनी-अ को २,१०,३१, मभार 
१,१७७, १० । भानुजिदीक्षित आदादिकेन भौवादिकेन चोभयथा\८कश्च्‌ धातुना 
कशा, शब्दे साधयति । वस्तुतो रक्षय दृष्रैव क्षणे प्रवतेन्ते क्षयेकचश्चुष्का । 
लक्ष्यखङे यादृक्षमथौदिकमनुभवन्ति तादश रक्षणस्यले निबध्नन्ति, वैयाकरणाना 
प्रयोग्षरणत्वात्‌ । ऋग्वेद प्रयुक्त-कश्चाश्चब्द्‌ निदिध्यासनेन केचन 


प्ाप्रापयधास्ताङ्या स्यू रञ्ञ्वा वेणुदठेन च ॥ मनु ८२९९ । 


इति कक्षादण्डस्य श्चासने प्रयुञ्यमानप्वात्‌ ५८कश धातो" श्चासना्थं- 
कप्व॒मन्वते। केचिच्च ॒तस्यास्फारनेन शब्दत्वात्‌\८ कश्‌ धातो शब्दार्थं 
कःटवमामनन्ति । एव सदयप्यस्य ञवादिगणगतत्वमदादिगणगततयय बा 
तावत्‌ सन्दिग्ध यावत्‌ प्रयोगोपड्धनं जायते, भवेन्नामाय कचित्‌ प्रदेशविशेषे प्रयुक्त 
पूर्वोऽपि । केचन \५८कष्‌ इलयपि पठन्ति-जय्ुर्दण्डकषाकुरै"-गोरामायणे-६,३५७,४१ । 
मेत्रेयस्तु\८कस्‌ १/७२२ द्युहिलेख । इमे पाठसेदा सस्छरतभाषाया छोक्रियता- 
मभिल्यञ्जन्ति | 


+-\^८ कश ( कञ्च ) २2/१४ गतिश्चासनयो (चग ) < कस्‌ ( कसि ) गतिश्ञा 
क्षी रै-सा-च जे-काकृ- सा । सनयो (आ )। 
कातश्ाहेवो> इष्येके-(छह छे। पूववत्‌ । 


अन्ये तु व्याख्यान्तरेऽमु ( कसिम्‌ ) ताल्व्यान्तमनिदित मन्यन्ते । तथा च 
५प्रतिष्कशचदच करो" ( ६/१/१५० » इयत बृत्ति, "कश्च गतिक्षासनयो. इति सूत्र 
सुधाकरदच । पारायणिकरैरयमिदिद्‌ दन्यान्य उदाहारि । अन्यैस्तु '्रतिष्कश्दच कशेः" 
( ६/१/१५२ ) इति दशनात्‌ तारुग्यान्त । भघृत्तस धारा अभिचाकक्चीभिः 
दयत्र भटमास्करद्व करेगतिकमणोयै दकि रूपम्‌-सा २/१४। व्यार्याशेपः 
पुवेधाती द्रष्टव्य । 


५८ कषु ( कष ) १/६७६ दहिसाथं' (प) ५८ (छ्‌) ५/ 
दम >< ्षी-मे सा काल । हिसायाम्‌ (उ )। 


अयमुभयपदीति चतुभज जुमरौ-दुगादास । 
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हिसायाम्‌-- 

च-जे कार-शा-दे । 
वधे-वो । 

कषणे, कोषणे--हि । 


क--कस्‌ = कषणे, छश्चने-वा पोकनी ।._ 
ग--अपाकषन्‌-श्चो १०,७,२०, कषते-गोन्रा १,३,२९१, कषास-मभार १२, 


१८० 


हि | 


१३ = नाक्षयाम ( नीर )। पामान कषमाणमू-छान्दो 


कषन्निवाङसत्‌-नैषघ २,६९। 
ङड-\^ कस ( सक ) = हिंसायाम्‌ , ( > ) कोषणे, घर्षणे, (३ ) माछिन्ये | 


कसति ( पण्ण १३) । 
छ--\^ कसना 


५८किसना (बु ख ) | = कपण । 
ज--\^खिसाओ = कोधे । 


+-\^८ कस्‌ ( कस ) १/७२२ गतिश्चासनयो (प) मे 
क्षी-सा-श्च-च जे काञ्च 


कात श्चा ह-बो>< 


मे | 


७५५ 


५८छष्‌ १/बिङेखने 
(प) 

५८कष्‌ १/ ६७६ 1 
आदानसबरणयो 
(उ ) काश्च 

५८८ कष्ट्‌ १/५९७ प्रति- 
धाते (आ) काक्र | 

५८ खष ( खष >) १/ 
हिसाथं (प) 

५८ कह. १/३१६] हिंसा- 
गयो (प) काङ्क। 

५८ कश २/गतिश्ास 
नयो (प) 


४,१,८, छदहेम 


\८कप्ति ( निचण्टौ- 
२/१४ >) गतिकमा । 

५८ कश १/७१९ धातु- 
रेष्टञ्यः । 


५८ कद्‌ १/७१९ धातो्व्याख्यान पठञन्नीयम्‌ , ५८ कस्‌ ( कस ) २/१४ 


इयस्य च । 


५ कस्‌ ( कस >) १/८४५ 
शा >< 


गतौ (प) 


क्षी-मे सा-च काक कात- 


शा-दे ब्रो । 


गमने-ने। 


५८ कसति ८ निघण्टौ 
२/१ › गतिक्र्मा । 
५^ कद्‌ १/२१६(्दिसा- 
गसो (प) क | 


५६ पाणिनीयधातुपौटसमीश्चां 
विकसने--दह्धि । ५८ कस्त्‌ १०/४५ 
आमोदे (प)काक़ 1 


[विपूर्वोऽय फुल्टीभावे। तथा च--पुहदचैते विकसिते-अ को २,४,७-८ |] 
ग--उत्कसन्तु हृदयान्युध्वै प्राण उदीषतु-अ वे ११,९२१ = विकसने । 
विकसन्‌--सुश्चु १,२४०.१२ । चकास-नरोदये २२ = शचघयुभे । 


+\८कस्‌ ( कस ) २/१४ गनिन्ञासनयो (आ) < ५८ कस्‌ ( कसि) १/ 


इप्येके-क्षी । गतिश्चासनयो 
मै-हा च-जे-काकृ- क्षी सा-बो । (आ ) । 
कातश्ञाहे> गतिक्ञास्षनयो -इयन्ये द्र ५८ कथ । 
(छह रे )। ५८ कस १/८४५ गतौ 
गतौ श्चाते च--वो | (प) 


ग--कसना-युश् २,२१६११२, २४२९८१० । शेषः ५८ कश घातो प्रक्ष्य" । 
विकस्तम्‌ ऋ १,१७७,२४ = शयाते । 


छ-\^ कसना, ./ | 
छ- दः ख ५/गेखना,५८गखाना दृदीकरणे, क्चासने ! 


ज-\^कसाभो = हदढीकरणे । 
अ-~।-\८कद्‌ ( क ) १/३१६ 1 दिसागलयो, (प ) का ५८ कपू ( कष) १/ 


पा ( छदने ?) हिसाथं (प)) 

नि ५८ कस्‌ (कंस ) १/ 

नी गतौ ( प )। 

य ५८ कस्‌ (कस ) १/ 
गतिंश्चासनयो, (आ) । 


ग--कह कह-वप ३१२ ५ [ छोट मपु ]। 


1५८ कास्‌ (कासि) १/६३७ दीप्री (आ > अन्ये-सा <५८ काश्‌ ( काश ) 
सा। दीप्री (भा), 
५८कास्‌ ( कास } अपरे--सा। 
इमौ धातू परसुठे-मतेन । 
वस्तुत एनी न स, | 
अत्र वा ग पल्मुरे-महोदयो भ्रान्त । तथा हि-धातुषृत्तौ १/६३५-“काश् 
गतिक्चासनयो -दइयादादौ-इति पाठे यद्रणदोषः स्पष्ट" । तत्र ५८कश्‌ ( कश्च ) 
गतिश्चासनयो इति भाग्यम्‌ । इतोऽग्रे धातुद्त्तौ-“अन्ये दन्त्यान्यभिदित पठन्ति| 
वा ग ॒प्युके महाश्चयो सुद्रणदोषदुष्ट काश्च धातुमभि्शष्य दन्ध्यान्तेदितप्वेन 
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कासि ५८ कास्‌ इति निर्णीतवान्‌ । परन्त्वत्र भाव्यम्‌-कसि ^^ कस्‌ इति । सोऽपि 
गतिश्चासना्थ॑को न तु दीप्यथंक । यत “कस गतिश्चासनयो ” इप्येव पाठ शुद्ध । 
तस्य च दन्ाम्तेदितकटेवर कसि ५८ कस्‌ इप्येव स्यान्न तु कासि ५८ कास्‌ इति । 
अच्र काश दीप्तौ इति धातुन्याख्यानेऽस्य समुख्टेखस्तु ध्वनिसाहदयवश्ञेनाय । ततो-मं 
“अनिदितमिलयपरे--दइयनेन\^ कस्‌ इति भ्राह्यम्‌, न ठु\८ कास्‌ इति । ओपरिष्टो धातू 
व्योथ रोथ-पर्पुङे मतेन । एव ह्यनेकै सरकठेभिश्रौन्या धातृपन्यासेनोत्तो- 
त्तर धातुपाठो बृद्धि नीत । अतो वय निरचेतु न पारयाम -कियन्तो धातवे 
पाणिनेरिति । 


५८काह्घ. (काकि) १/६५८ काङ्ायाम्‌ (प) ५८कन्‌ ( कनी ) १/ दीप्ति 
श क्षी मे सा-च-जे-काञ्- कान्तिगतिषु (प) । 
कात-श्चा हे । ५८ कम्‌ (कमु) १/ कान्तौ (आ), 
काद्घणे--वो । ५८जाह्क. १/२८२० काद्वायाम 
(प) काक्र । 


क-केक्‌ = ( वाहे, छष्कतायाम्‌ ); बुयुक्षायाम्‌ । रिश्च ककिन्ति = यातना 
याम्‌, केक्ति = हानौ-जु पोकनीं । 

ग--काह्नति-नाद ४२, [ काते इति अद्या ] महा २, ६०, गी ५,३, 
१२.१७ । काङ्काम -वा॒रा॒ ४४७; १८) काह्नते-मण्डल्तराह्यणोप २,४,२, काहल 
गी १,३२, आकाह्माणा-वा रा २५६१९, काङ्कन्ते-१ योत ६१। 

घ--कखति-दीघ १,१०६ = सदे । कख ( <काष्वा ) = सुत्तनिपात- 
५४१,११४९ । 

ज- काकि = मयनमेक निमीदय दष्ेने । 


+-\८काञच्‌ (काचि) १/१६८ दीप्रिबन्धनयो ( आ ) \८कञच्‌ ( कचि ) १/ दीप्ति 
क्षी मै-कद-च-लै-काक्- सा। बन्धनयो (आ) । 
काव-श्षा-हे-वो >‹ ५८कच्‌ (कैच) १।बन्धने(भा) | 
ग-काच्छनम्‌ ( काच्छते = दीप्यते इति+-द्यु ) मदु २५२३९ = खणैमू । 
छ--\^ कोना = बन्धने । 
५८काश््‌ (काश) १/६३९ दीप्तो (आ ) ५८कश्ष्‌ १/२३७० दीपौ (प) 


श-कात >< क्षी मै-सा चज काक चाकरयन्ते-त्रा २,२ 
काकृ-शा हे । २,१३। 
युतौ--बो । ५८कास्‌ (का) १/ शब्द्‌ 


प्रकाश्चने-हि । कुत्सायाम्‌ (आ ) । 
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९८चकास्‌ (चकास्)/दीप्रौ प) 
५८कास्‌( कास )१/ दीप्तौ 
(आ) सा। 


कक्‌ एषएक्‌ +कः कोक. -+उणव्‌ स्‌ = वदने, प्रकाशने । 

ख--न पसि आगाह = ज्ञातम्‌, प्रसिद्धम्‌ । निगाह-जु. पोकनीं । 

ग--आप इव कार्लिना सगृभीता-ऋ ५, १०४८, काश्चते-चड ७५, ससा 
१,२८ 1 वदनानि चकाशिटे-वा रा ३,५५.२५५ प्रसुता सप्रकाश्चते-वा शा ५,१०.२७) 

ज-\^काजि ( बेडा ) = प्रकाश्चमे । 


५८ काश (काद) ४/५१ दीप्तो (आ ) पूववत्‌ । 
काञ्क कात><) श॒ श्षी-मै-सा-च-जे-ला-हे । 
द्युतौ-वो । 
५८काश्‌ ( काश्च ) दीप्तौ-इत्येके-क्षी 
ग--काशत्ते-ससा १,२८, ( कार्यते इति निसा युपा यन्नि सुशोध' ( तु 
अख्या, धैतु आन भ्रकाक्षते' इति । ) 


५८कास्‌ (कास) १/६१६ श्चब्दुत्सायाम्‌ (आ ) \८कश्‌ (कक्ष) १/ शब्दे (प) । 


| क्षी-मै-सा-जे काक्- \८कसू ( कस ) १/ गति- 
कात-शषा-हे । ह्यासनयो (प) मै। 
हाब्दे--च । ५८ कसू ( कस ) २/ गत्ति- 
कुक्षब्दे--वो । हासनयो ( भा ) दप्येके- 
कृफे-द्धि । 


क्षी । 
५८कस्‌ (कस) १/ गतो (प) । 
क--कुभास- इषुस्‌ कासने-वा पोकनीं । 
ग~-कासते-सुश्च १,३८.१२, कासेत्‌-२,५०२,१९, श्वासकामविनाश्चन०-भा 
पु ३०,२३०,१७। स्याच्छब्दावुकृति । 
ड--९८कास (अक ) = (१) कुशब्दने, (२ > कासने, ( ३ ) कफनिष्कासने, 
( ४ ) छिक्षायाम्‌ । बद-कासत, कासमाण-पण्ड ९,३-पत्र ५४, आचा । 
ङ--\^ खास ८ अक ) = कासने । खासदई ( तदु १६) । 
छ--\^ लोसना = कासने । 


¬1-\^कास्‌ (कासु) १/६३८ दीप्तो (आ ) ५८कान्य्‌ ( काद ) दीप्तौ 
क्षी-मे छ च-जने-काक- सा कोत। (आ) 
हा-हे-व >< ५८ कास्‌ ४/१०२ दीप्तौ (भा) 


काक्र, १०५ कात । 
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५८ चकास्‌ ( चकास्‌ ) २/ 


दीप्री(प)। 
५८किं २३/१८ ज्ञाने (प) ५८ चित्‌ ( चिती ) १/ सज्ञाने 
श-जे कार्र-शषा >< क्षी-मे सा च कातनहे-वो। (प)) 


चि ३/ ध्याने-ह्धि । 
ग--अचिकेत्‌-ऋ १०,५१,२, काठ ८१०, क ७ &, चिकेतु-ते ३,३,११,५। 
-1-\८ किट (किट) १/२९९ त्रासे (प) मै ५८ किट १/१२४ चूर्णे (प) 
क्षी मै च-च-जे-काङ्- मे-सा । काक्र) 
कात-श्ा >< उत््रासे--हे । ९८ खिट (खिट) १/उ्ासे(प) 
कटवत्‌ ( = गदाम्‌ )- 
भयभीमयो [च]-वो। 


५८खिट्‌ धातो प्रादेशिक प्रयोगोऽयम्‌ । चतुर्भिरेव वैयाकरणे खीक्रियते । 


-[-\८ किट्‌ (किंट) १/३१६ गतौ (प ) ५८ कट ( कटी ) १/गतौ (प) 
छर >< क्षी-मै-सा-च-जे-काञ्च- 
कात शाह । ५८केण्‌ १/२१३7 गतिप्रेषण- 
गयाम्‌-बो । इरेषणेषु ( प ) का । 


क~-केद्‌ ( ए ९) प्रेरणम्‌ , उत्तेजनम्‌- वा पोकनीं । 

ग--[किटि - (\८किट + इगुपधात्‌ [उणा ४/१०२] ) = सूकर -अ को 
२,५२ । किटरम्‌ कटति(स्म) = छौदहादिधात्ववयवस्वान्निगेच्छतीति। गलयथां ०-३,४,७२। 
इति क्त । आगमश्ञा्स्यानियत्वान्नेद्‌ ) =मलम्‌-अ को ६०२६५ ] तथा च भाव- 
प्रकाशे पूंखण्डे प्रथमे भागे-श्ञेष किच्च यत्‌ तस्यः (हइ क द्रु )। 


५८ कित्‌ ( किव >) १/९७८ निवासे रोगापनयने च (प) ५८कि ३/क्ञाने (प) । 
श >< क्षी-मे सा-काक्र कात । ५८ कित्‌ ( कित) ३/ 
निषासे-चजेशादहे। ज्ञाने (प) | 
सश्येच्छावासारोग्ये-वो । ५८केत्‌ ( केत >) १०/ 
विश्राबणे (प) ) 
५८ चित्‌ ८ सश्नन्त, ) ज्ञाने-हि । एव सति कुत्व ॒५८८चित्‌ सदेह 
न ख्यात्‌! काचर | 


ग-अपचिकिप्सति-श्षौ १२.२१५. चिकित्पतु-क्लौ ६,१४१.१, पे १६.४२५, 
अचिकित्सन्‌-तैत्रा ३,७६ १२, चिकित्सयते-अन्न २,१, चिकिप्म्‌--यो्षि ६५९ | 
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९८किन्‌ ( कित ) २३/०० ज्ञाने (प ) \८कि ३/ ज्ञाने (प) । 
सा ह्र जे-श्षा> क्षी-मै-च-काङ्-कात हे । \८चित्‌ (चिती) १/ सज्ञाने 
मतौ--वो । (प) 
५८चित्‌ ज्ञने-द्धि । \८कित्‌ ( किंत ) १/ निवासे 


रोगापनयने च (प )। 


ग~--चिकेतति-ऋ १,४३२.३, कौ १,४२४, जे १,४१,६., चिकिद्धि ५५२२४, 
तै २,१४.४ । अत्ति चेकिते-ऋ १,५५.३, कोऽत्र घातु कतम च तदीय रूपमियत्र 
भवन्ति बहवो वादा -५^ १ किंतेयडि कर्मणीति सा । २ चेर वा चितेर्‌ बा इयर्म॑श् 
प्रयक्च । यत॒ २५८चि च \८चित्‌ च । ] चिकितान -पेत्रा ५५४, तेआ ४,५,५ 
[चानन्षि न गुण शिष्त्वेन डित्त्वात्‌, चेकिंतानम्‌- मभार ५७५००१,६२ = चेततयन्तम्‌ 
( नीर 3)। 


५८८चित्‌ धातुखीकारे कप्व न स्यात्‌ । 
1\/८ किड्‌ ( किट ) ६/७४ चउयैयक्रीडनयो' (प) ५८केट्‌ ( के ) १ / चलने 
क्षी-मे-सा श्चा-हे । (प) 
क्रीडने--च ५८कैद्‌ १/२४७ गतौ (प ) 


इवैयक्रीडनयो -जे कात । काक्र । 

छौक्त्ये । क्रीडे--वो । \८खेङ्‌ ( चे ) १/ चलने 
(काड - \८क्र्ङ्‌) हैयक्रीडनयो -काङ़! (प) 
सुद्रणदोष । ८ किद्‌ 
इति भाग्यम्‌ | 


ग--अनीनशत्‌ किलासम्‌ [ केटनम्‌ । बिदाद्ड ३/२३/१०४। किठेन = 
रवैव्येन, असति = दीप्यते ।\८असू्‌--अच्‌ ( २/१/१३४ ) |-अ वे १,२४,२, किलास 
सध्मे-भ को २,६,५३ । किखसम्‌ = सिध्म (> सेहुओं-हि ) रोग इवेतो भवतीति 
धातो वैयमर्था घटते। किडासम्‌-वा स ३०,२१। य्युयुजे किडासख -ऋ 
५,५६३१ । न किंदिवषादीषते वस्य आकर -ऋ ५,२४,४ । ( केखयति = क्रीडयति 
विषयेषु । \^किल्‌¬-किेबु क्च-उणा १/५० इति टिषच्‌ , बुगागमश्च ) । [किर्विष 
पापरोगयो ! अपराधेऽपि-मेदिं षे ३४। इप्थमेष क्रीडनेऽथेऽपि चरितार्थो भवति † 


--५^“ कीट (कीर) १/५२४ बन्धे (प ) ५८कीट्‌ (कीट) १०/बरणे (प), 
छा-जे >८ क्षी च काट कात-हे वो ।  बन्धने-मै-कात | 
णिचि-कीङयति- बन्धने-मैसाक्चा। ५८८टीक्‌ १०/ ८० बन्धने (प) 
क्षी १५२६ का । । 
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क-गोड- री =अङ्करणे, उद्धवे । पु म उ ज खिद्‌, म उ ज 
किंड = पलाण्डु । न उ ज कीट्‌-वा पोकनीं । 

ग-कीटय-पी ४२२ >, व॒ ४३६ १४। कीट्येत्‌-च्चि ६११०९ 1 कीट - 
एपू ४,४। 

ङ--\/^ खिदट ( सक ) = रोधे । सिद्छेमि-सुपा १३७। 

छ--\^कीखना = ( १ ) कीरने, (> ) वक्षीकरणे । 

छ--\८करिचना = ( कर्मवाच्य प्रयोग ) ! 

छ--\^खीखना = ( १) कीठने, (२ ) वृणञ्चकटे पुट कचन्धने । 

यन्पि भयादे प्रयोगो न रम्यते तथापि कीखक्नब्दसाधनाय प्रेरकक्रिया- 
साघुत्याय च धातुरावदयक । 


1 \८छु( कड्‌ ) १/९३७ शऽ>े (आ ) ५८कवते ( निघण्टौ २/१८ ) 
ङा >< क्षीमेसाचजे काल गतिकमा । 
कात श्ा-हे । ५८ २/ हब्दे (घ ) । 
आतंसखरे--वो । ५८ (कुड ) ६/ शब्दे (आ) । 
५८बृ्‌ ( कूड ) ६/ शञ्दे (आ) 
इप्येके-क्षी 1 
५८करज्‌ ( दज ) १/ अव्यक्ते 
ङाब्दे (प) 


५८ ( ड >) १/ गतिश्चोष- 
णयो (आ) देक्याज- 
यञ्वा । 


क--कोह-स्कोह = श्रवणे, प्रतीतौ । ठेष्टि कयत्‌ , सर्वं -चुवति (५५,४९४)- 
घा पोकर्नीं । ५ 

ग--विश्वा रूपाणि प्रतिमुख्ते कवि -ऋ स॒ £0;>2,> । अत्र निरुक्तम्‌- 
(मेधावी कवि क्रान्तदश्चेनो भवतिः कवतेर्वा १२,१३-द्विध। व्युप्पत्ति प्रस्तौति । 
तत्र कवते इति शब्दार्थको नास्ति, पाणिनेधातुपाठे च "कयते इति गलयथंको 
नासि । श्रीमहवराजयञ्वन। ( निवण्टौ २/१४ ) "कयते = गतिकम' इलयत्र पाणिने 
५^ऊु ( कुड ) ?/गतिक्नोषणयो ( आ ) इति धातुर्दैडीव । एवमथेको वातु प्रस्तुतेषु 
सर्वेष्यपि धातुपाटेषु कापि नासि । देवराजेन कुत प्रस्तुत इति रहस्य म्रमादो वा । 
वेदे गलयथेक' = ज्ञानार्थंकोऽय कार्क्रमेण रोके शब्दार्थंको जात स्यात्‌ । ज्ञानानन्तर- 
सुपदेश्चाथं माषणादिक भवति । मुनय ( मननक्षीटा, ) पश्चाद्‌ वक्तारो जाता । 
भवेन्नाम किमपि । शब्दाथंकोऽय पाणिनेधौतु ५८§ ( कुद ) तु विकास्षपरस्परयमय- 
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छम्बते-\८ कु २८२१ >> ५८ ६/१२०> ५८बर्‌ ६/१२०० > \८कूज्‌ १/०१८ अव्यक्त 
शरदे । इमे सर्वे श्ब्दानुकृतिकस्पा धातवो निश्वप्रच तन्नुरूपमर्थ प्रस्तुवन्ति । 

कपि शब्द षटस्र्थेषु भवति-कवि गौरमीकिडुकयो । सुरो काठ्यकरे पुति 
स्यात्‌ खरीने तु योषिति-मेदि, बे £ । तिडन्तरूप नाधिगम्यते । ५५/०६ निरुक्त 
प्रयुक्त चन्दकरमा कोकूयते तोढदिकष्य ५८ कू ६/१२० इलस्य यडन्तरूपम्‌ । भौयानि- 
कस्यादादिकस्य वा । 


-1-\८^ङ २/१ ङाब्दे (प) ५८ ( कुड ) १/ शब्दे (जा) । 
¬) भी-मे सा-च-जे-काकर- \८द्‌ (ङ) ६/छग्दे इत्येके-ी । 
कात-श्ा-हे । ५८ कव्‌ (कव) ?/ श्चञदे (प) । 
आत॑खरे-- वा । ५८गु (गुड ) १/ अव्यक्ते शच ' 
(आ) 


५ (५; 
क-- कठ) काउ-कउ, केड-, कू = श-दे-वा पोर्न | 
ग--( कव्रीति-काश्चिका ७,३,९ ) 
न्यासे त्रयाणा५८ु १/ \८कु २/ ५८८दू्‌ ६/ इप्येषा प्रयोगविषय प्रस्तुतो ल भयने 
“कबतिस्तावद्‌ अटग्रक्ते शदे वतं मे-“उष्ट कोकू प्रतेः इति | कु पतिएयार्तस्वरे- 
ऋ ५५ [ऋ 
(वोद रते वृषल › इति पीडित इयर्थं । कतिस्तु शब्दमात्रे ८ न्यासे ५/१४/६२ ) । 


ज--कु-उ' = कासे | 
५८ ( ऊद >) ६/१२० शब्दे (आ ) कोकूयते ८ निरक्ते ५/२६ > 
कश >< क्षी-मे-सा च-जे काष् ङाब्दकम । 
कात श्चा-दे । पूववत्‌ 
आतैसखरे-वो । 


५८ ॐ\८द्र 8/ रचनायाम्‌, चिन्तने-हि 
ग--आ वा अपरे कुवते यजेयेवि-्न्रा ३,१,४,६। 


¬1-\^ऊक्‌ (कक )१/८८ आदाने (आ ) ५८^कफे १४१०० आदान 
दा >< क्षी मे-सा-च-ञे काक (आ) का । ( तु -कुमै- 
कात श्चा-हे वो । [तुकं भाषा] > छुर्की-हि ) 
गृहीतौ-जै। ५८कुक्‌ १/४१० ! आदाने 
(आ ) काक्र | 
५८ उद. १/४१०८ गतां 
(आ ) काक्र । 


ककु =-शब्दातुकृतिरेषा । छिथ छकुभोति, ठट -कूह्भोत्‌ =फोकिल- 
शब्दरे--वा पोकनीं । 
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५८ ^ 


क-म इरि = करूभख्‌-वा परूनी । 

ग--कोकिढ (\८ कुक -।-उणां १/५९ स्च ) तात कूजति-वा स॒ >,^>}? 
स्मो विहग काक कोरिटपाल्कलान्‌ कोकिटपदे नोक्तं ( ति ) । सवेत 
आदानव्वात्‌ स कोक [ कोक (\८८छक्‌+-३/१/१३४ अच्‌ )-अ को >,५७ 
= शदागृग । घरक सर्वतो वन्सादीन्‌ गृह्णाप्येय । तथैव डुकछकुर -( कोकते = आदत्ते, 
दति छुक्‌न= यत्‌ किमपि गृहु-त जन ष्वा, इरति = दाब्दायते-५८ इर {के ) = 
साग्मेय्र -द्ति सजनिघेण्ट । ] 


उ--\^ कुस्क-कुक्फड ( पि १९५१४९८ ) । 
उ--\^ कोन्क-( सक ) = आह्याने । यद्-कोक्कत-छुमा । 


-1-\ कुच (कुच) १/१८१ शब्दे तारे (ए) ५८ (कुङ्‌) ९/ षाग 
शा >< क्षी-मेसाश्चारह। (आ )) 
शब्दे-च | ९८ खु ( लुङ) १/८ शब्द 
उच्चै शब्दै --ञे । (आ )। 
कष-दोत्तरे-काट कात) ५८गु (गुर) १/ छब्द 
तारशब्दे बो । (आ )। 
५८ कच्‌ ( कच ) १/ शब्दे 
(षप )) 
¬-\८कुच्‌ (कच) १/८४४ सम्पर्चनकौटिस्यप्रतिष्टम्भ- ५८कुट्‌ ( कुट ) £/ कौटिस्थे 
श्च>< विरेखनेषु (प ) | (प) 
क्षी-मे-सा-जे काक ५८ ककुप्‌ च क्ुजवे, (= कौटि- 
कातश्ाहे। स्या्थस्य-दुग )--निस 
कौटिस्ये-च। ७/१-/७ | 


रोधपरफैकौटिल्यटेखने- बो । 
छ--\^ कोचना क शि 
छ--५८कोचना | = विकेखने ( गोदना) गडाना-इति हि )। 


छ-सोचा (<कोच » =पन्निणा ब्रहणाय ससक्तपरान्तनियोसको व्याधाना 
वेण्ुण्ड । 

छ--सलोच (<-कोच >) स्वगुपखाटनाघात , ( > ) कीटकादिषटमेन बादिं 
मेद्‌ , बिङेखनम्‌ । 
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५८ कुच (च) ६/८८ सकोचने (प > ५८८ ऊुच्‌ ( कुच ) १/ शब्दे 
का षीम साच-जे काक्र तारे (ष) 
कात-श्चा है । ९८८ ऊच ( कुच ) १/ सम्पचैन- 
सकोचे--बषो | कौरिस्य (प)) 


क--रोई-क्‌-स्छो वे -छुचति = कुचति । 

ख--न परसि कोज्ञु=कोच -जू पाकिनीं । 

ग-सकुचलयम्बुन यथा-सुश्च १,२२१.८, उष्छुचतीषु स्नावरञ्जुषु-भ 
शि १५। 

छ--कुचनाः = सकोचने; प्रयाहरणे । 


--\८कुज्‌ (जु) १/१९६ स्तेयकरणे ( प ) कु नय > ५८ इज-वागीश्च । उ- 
ठा >८ ठी मै सा-जै कात श्चा। कुजय == यृतकार 
स्तेये-च-हे वो । ( सूअ ९,२,२ ) | 
( काञ्च-\८८छुच्‌ सोयकरणे-काकृ । ५८कंकुप च कुजते 
[ कच ] ) ठैपिकी (= कौटिस्या्यस्य- 
स्वरति । दुगं ) निरु ७,१२.७ 
५८ छन्‌ इति स्यात्‌ । ५८ खुच्‌_ १/५ स्तेय 
करणे (प ) काढ | 
५८ खुज. ( खु ) १/ 
स्तेयकरणे (प ) | 
५ गज्‌ १/५००५ र्तेय- 
करणे (प) कार! 
५८अ्रच्‌ (ग्रुच) १/ 
स्तयकरणे (प ) | 
५८ ग्टुच्‌ ( शुच ) १/ 
स्तेयकरणे (पर )। 


१ ड ( कुजय = युतकार ~ सू ९२, ) < कु--५८ जञ । 
५८ कञ्च्‌ (च) १/१८२ गतिकौटिस्यास्पीभावयो (प) ५८कुच्‌ (ङ्च) १/ सस्पर्व॑न- 


श्च जे काक्>< क्षी(युमीस)) कोटेस्य० (प ) | 
सा-\८ च्‌ ( इचि ) कौटित्यास्पीमावयो -  ५८ुच्‌ ( कुच ) ६/ सको- 
मे-सा कातक्चाह्‌) चने (प)। 


कौरिष्ये- च । 
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वकरण तौच्छथे--वो ! 
अल्पीमाबे--हि । 
कौटिल्यासीभावयो -सा। 
गते कौटिस्ये द्रभ्याह्पस्षे 
व--क्षी | 
कद्र \८ कुच्‌ ६/८८ । 
ग-ङुच्नेन--च्ाण्डित्यो १,७,१०, योषि १,११९, यरो १,५०, कुञ्चित, 
गर ५, कुव्वमानम्‌-युश्च २,३४,९ 
ॐ--\^ कुच ( सक ) = १-गममे, ग-अष्पी मावे, ३-व्रक्रगतौ-छमा , गउड । 


¬-\८इद्‌ (छट) ६/८६ कौटिस्ये (प ) ५८@च्‌ ( ऊच ) १/ सम्पचेन- 
हा क्षी-मे सा-च ज- कौरिस्य० ( प) । 
कार्‌ कात-शादहे वो। कुटतेवा स्याद्‌ विपरीतस्य 
चिकुटिती भवति (निरं 
६/३० ) । 
विकुटित = कुन्जीभूत 


( कुत्सीभृतं )-दुगां । 
क--द्रष्ट ५८ कट्‌ १/२९१, सकट, कट्‌ = न्युष्जीभावे, कौटिस्ये-वा 
पोर्तीं । 


ग-- पिता कुटस्य चपेणि -ऋ १,४६.४ = करिस्ये । इटी कतवा वने बसेत्‌- 
मतु ९९,७० । 


+-५८कुड (कुड) ६/१०१ वास्य ( प ) ५८कुट्‌ (कट) ६/ कौटिर्ये (प) । 
क भी मे सा-काङ् | तरिक्ुटि ( = कुन्जीभूत - 
बाहुर्पे--च । दु्मीचाय )-निरु &६/३० । 
घसने बास्ये च- 
जे-कात श्चा हे, 
बारयेऽदने--घो । 


क-- केतं. , कतात्‌ = वेष्टने । (#करय ) = कुड्यम्‌ , पार्थक्यम्‌ ,-वा पोकर्नी, | 
ग~-नियतमय ५८कुट धातुतो विकारमाप्त । कुड्य-(मभार ९,१४५५१०)- 
शरब्दसाघनाय त्ैयाकरणा ( कुटया साधु । तत्र साधु ४/४/९८ इति यत्‌ । प्रषोद्‌ 
रादि” &,३,१.९। ) मू \८ कुट्‌ धातु दष्ठोयन्ति । पुनररचौ सदया “क्ुडयते वा 
ठुडयम्‌"'-दयाह भासुजिदीक्षित । तत्र स “कुडि (\८ ण्ड ) काकंदये” ईति धातु- 
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अदाद्‌, तन्न समीचीनम्‌, काकंडयार्थक कुडिधातोरभावात्‌। डति = अत्ति 
वजरेपमिष्टकादीश्चेति ण्यत्‌-२/१/१२ इति नो मतम्‌ । एवमेव “कुडमखाम्बुहाकारो" 
मभार ४,३९३ । कुडय०-सुश्रुत २,१७.५१५.) मभार १,२७२२०, कुंडी ( ट्य )- 
मभार १३६४०७१, ऊकुडिश्च (=-कडथयते = भश्यतेऽसौ । ५८कुड्‌+-वाहट्कान्‌ श , 
तत इद ) = म्स्यविशेष -दति राजवल्म । ६/२० निरुक्तऽपि कन्जीमूताथकस्य गिक 
टितशब्दस्य वियमानप्वादय बार्ययाहुरयघसना्थंक ५८ घातु इतो नादुवदेत्‌ । 


+-\८करुण्‌ (ङग) ६/५५ शब्दोपकएणयो (प) ५८कग्‌ ( कग ) १ शन्दायै 


हा क्षी मै-सा जे का (प)। 
कात-श्ञा-दे । ५८कण ( कण ) १/ शब्दार्य 
ष्दे--च । (प )>\८कम्‌। 
उपक णे श्रन्ग--वो | ५८कलट्‌ ( कल ) १/ श द्‌- 
सकोचे--मागनुजिदी? सग्य्रानयो (आ) 
२,४, १४८ | ५८ गुण्‌ १/२०७ ४ इन्र 
( पं) काञ्। 
५८र (ङा) ५/ शब्दे (प ) 
काक्र । 


५८घुर ( घुर ) ६/८ भीमां 
काब्द्यो (१) । 
कुणारुमिति- निर्‌ २/०/५ 

५८कण्‌ शन्दाथं -दुगौचाय । 


कद्र -\^ कुट्‌ ६/८६। 

ग-स पिणक्‌ कुणारम्‌-ऋछ ३,२०८, कुणीनामिव परिद्यानि-मभार २,१०७०। 
कुणप०~म वे ११,९१०, कुणपे-ते ७,२१०२, पुर्पकुणप०-शषनरा ४,९५२१८ 
कुणपदुगेन्ध०-मभार १४,४८ । [ इगपशचब्द्‌ ५८कग्‌ धातुतो व्युत्पा्यत-“क्णे सम्प 
सारण चः-उणा ३११४२ इति कपन्‌ । नूनमथ \८कण्‌ धातुना सम्बध्नाति --\८कण्‌ 
५८कुग्‌। उपकरणा्थे तु-कोण ( बीणादि वाद्यते येन धनुगयाकृतिना स कोण । 
> \^@ण्‌1-हख्ख ३/२/१२१ इति घन्‌ )-अ को १७६ । श्ब्दानुङृतिरेष, । | 
कोण-सघ्टित पुन -वा रा २,७१,२९--काण = मेयादिवादनदण्ड ( तिर ) । 


ङ कुणुक्कग ( अक ) = श्ीवकम्पे सति देन्तादिश्ष्दरे । वर-कुणुङ्कणंतत- 
सुर ५११०३ | 


छ--\^ दुनकुनाना (वु स ) = शिशचोर्निद्रायागक्षणाव्यक्तष्वमौ; शसाव- 
काना श्चीताद्यावसवे | 
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+-५८ऊुग्ट (कुटि) ९/२९९ वेकस्परे (प) <\८कण्ड ( कुडि ) वैकस्ये । 
मै श्च ात> क्षी सा च-जै-कषा-हे वो। ५८ङट्‌ ( कुट ) ६/ कौटिस्ये 
गतिचैपत्मे-रकर । (प)) 
५८उुहर १/११७ वैकल्ये 
(प) कार] 
५८ कुण्ठ ( कुटि ) १/ ३०२ 
वैकल्ये (प) से। 
५८क्टन्द्‌ ( क्लदि ) १/ 
वै्स्ये (आ ) | 


ड-ुटार = म्टानम्‌ ; शुष्कम्‌, मल्निम्‌ । कट =( १) छकुष्ज › वामन - 
आचार, (> )- कावचिक -( पम ८१०, निचू १९, आचा )। 


छ--\८करूचना । =प्रमन्ने ) 
५८कुद्‌ > \८ इुण्‌> \८ छुण्ड्‌ > ५ कुण्ट्‌ > \८ इण्ठ्‌ > ५८ इट ९८११७ का । 


९८कुण्ट्‌ ( कुठि ) १/३०२ वैकव्ये (प) मे । 
क्षी-सा-च जे-काछर कात- पूर्वत्‌ 
-हे > खोटनयैकद्प्रार्स्ये--बो | 
मन्दे, मूर्वे, कुण्ठिते-ह्वि । 


दम ह्विटनानामवातुूप सखीकरोति तद्रूपानुपरत्वाचपि दाम कुत आगतम्‌ ! 
एयमेव तेन \८ कण्ट १/३१९ प्रभृतय मवे क्रियारूपविकटा धातव क्रतो न 
स्वीकृता यदा हि निर्क्तकारो बोवयत्ति-अथापि प्रकृतय एवैकेषु भाष्यन्ते 
विसृतय एरेषु->)>,८ । 


उ--कुट = मन्द , अलस --श्रा १६, = मूस -आचा । 
ठउ-कुद्‌ कुण्ठित । 


५८ ण्ड ( करि ›) १/२३९ च = गतिप्रविघाते ८ प ) 
हा-जे >< क्षीमेसाश्चा। 
आलस्ये, च = गतिप्रतिघाते- पूर्ववत्‌| 
काडकातदह। 
शोपणे--च | 
सोटनवेकस्यास्स्ये-- गो । 
मन्दे, मूर्खं, कुण्ठिते-हि । 
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क--( स्‌ ) कट्‌ -टछेद्ने-वा पोक्नीं । 
ग--कुण्ठ०-सुश्चु १,०७,१५ = ज्ञङ्ल> । शस' ङुण्ठधरा -वा रा ३१२२११६, 
[ छटार “कुण्टर्नलोपदव"-सर कण्ठा -२,२,४३ । ] अप्र/८ कट्‌ घाठुनापि भाव्यम्‌ । 


काखक्रमेणायमस्मिन्तेब सक्रान्त । (आम्र छिन्वा कुठारेण-वा रा २,२८५१०, 
कृठारिका-सुश्च १,२६१३। 


¬+ \८कण्ड (इंडि) १/२६७ दाहे (आ ) 
का >< क्षी-सै-सा-च-जै-काङ- पूवंयत्‌ । 
कात-श्षा हे-वो | 
क~--कर्‌ = दाहे । नासिक्यम्‌ । ऊर्न कुण्ड , जारजात । पु आस्‌ हात्र , 
पु गोंथि दोतुग्‌-वा पोकनीं | 
ग-कुण्ड - (> गुडा-हि ) = जारजात -( कण्ड्ये = दह्यते कत्मनेन । 
५८कुण्ड्‌+-करणे घञ्‌ ) = पयौ जीवति कुण्ड स्यात्‌-मनु ११७४, मभार १,१२२। 
६८, प्राक्षिपत्‌ काश्चने कुण्ड-मभार २,१५३११। 
उ--\८कौरना ( (<ङ्ण्डनम्‌ ) मन्दभजैने, मन्द्पाके । 
उ-कुडमूता = कुण्ड -वु ख । 
उ-कोड़ा (< कुण्डम्‌ ) =अग्निसेवनस्थलम्‌ ( अखब-हि ) । “रुण्डमरन्या 
ख्ये मानभेदे (< कुौ ) देवजलमक्षये"-मेदि डे ४। 


¬1-\८ कुण्ड (कुडि) १/२१९ वैकल्ये (प ) > ५८कुण्ट्‌ (कटि) वेकस्ये 
कष च-जै श्चा > क्षी-मै-सा कार्-कात- (प) इति | 
हे-वो । कौशिकदुगौ-क्षी । 
पूवेपत्‌ । 


ड--कुड = इष्षुनिष्पीडनाथं वश्निमिव जीर्णकाण्डम्‌-दे २,३२ ४,४५। 
2--५८/कोडना (< ङुण्डनम्‌-वेकस्ये=सण्डने)=भूमिसोडने (गोडना-हि ), 
५८ कोरना । अवदारणे | | 


५८ फुध्‌ ( कुथ >) ४/१० पृतिभाषे (प) ५८क्वथ्‌ (क्वथे) १/ 
नै >< श्च क्षी-च-काद-शा-दे । निष्पाके (प )। 
पूतीभवे--मे सा काढ । 
पूतिते-बो । 
दौमम्ध्ये--ह्धि । 
न शुद्धो घातु*-हि । 


पाणिनीयधाहुषाछममीक्षा ८९ 
क--क्‌ उअत्‌ ( ह ) = फेनेन पूरणे, फेन-वा पोकरनीं । 
ग--कोथयति-घुश्च १,२४४.४ 1 
कोथ ( कुभ्यति = गुद क्षिणोति । ५८दुध्‌ + कतेरि-अच्‌ ) = गहयक्षयकारक- 

मगन्द्रयोगविचेष -सुश्व -“तत्र क्षतनिमित्त कोथ उपजातेः । मूतरपुरीषकोथ ०-सुश् 
१,४९१,९ | स्नायुमाससिराकोथ० सूच १,९२्, कुथित०-सुश्च २,११५५३ । 
ड---\ कुह ( अक ) = दौगन्ध्ये । कुह इ-भवि । 
„९८कुतथ ( सर्‌ ) = दौगंन्ध्यापादने-पत ९५८ टी । 


५८ कुथ्‌ ( कुथ ) ९/४२ सरश्केषणे (प) इति <\८ कन्थ सहरेषणे (ष) सा । 


क्षी-मै श्च च-जे- दुगं -सा। ५८ कुत्‌ आस्तरतौ-सौ वा 
का है-यो > कारक कात । --बो | 
सम्टेशे इष्येके-सा। \८छुथ्‌ ( कुथ ) ४/धूतीमवे 
(प )) 


ग--डातश्चश्च कथास्तत्र सिहछा समुपाहर न्‌--सभार २५१८९४६) बुधाना कम्ब- 
छाना च~-वां या ५,५०, >< २४ । 


1-\इन्थ्‌ (थि) १/४१ दिंसासक्ठेश्चयो (प) ५८कन्थ्‌ १/५१ सक्ठेहे (प) 
का 


>< क्षी-जे-कक़ कात शा-ह। कर| 
हिसासक्टेश्चनयो -मै-सा । ९८ कुथ्‌ (कुथ) ९/सक्छेे- 
हिसायाम्‌-च । ( प ) इप्येके-सा | 
वये कटे च--वो | ५८ किन्थ्‌ १/७ † सक्टेश 
(प) काङ् । 
५८ करन्थू ९/ शुषि क्ङ्श्ि 
हिसा = प्राण्युपघात^-क्षौ (प)वो) 
सक्टेशच = बाधा-घ्नी । 


ग--\८ कुथ ९/४२ ५८ऊुन्थ्‌ चाभिन्नौ घातु । \८ इथ > \८ इन्ध (द्रष्ट 
५८अङ्क ) । अतो वैयाकरणा अनेनैव कुथ-श्ब्द साधयन्ति लुममछृत्वा । यथा- 
कुथ ( छन्थति-अक्षोभा क्ठेश्च वा । ५८कुन्ध्‌ +-अच्‌ आगमश्चाखस्मानिलयत्वान्न 
सुम्‌ । ) [ = गजग्र्ठस्थितचित्रकम्बकम्‌ |-सभार >, ५९, ३६। छथोदरी ( थम्‌ = 
दिसात्मकमुदरं यस्या सा ) = निङम्मदुदिता, कम्भकणेपौत्री-कर्किपुयणे, षोडश 
अध्याय । 

ड--ङुधु = दु ससदहनक्षम । जिननेवजिश्चेष -सम ४३, पटि । (२) श्र 
जन्तुविशेष"-~उन्त ३६, जी १७। 

९९ 
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उ--५८ थना # { < कुन्थनम्‌ = सके ) 

छ--\^ कुखना ८ < कुन्थनम्‌ = सके ) | = (४) आकषर, टु खस्ठने 
छ--\^ कोथना ( < कुन्थनम्‌ = सके ) (9) पोच । । 
छ-- ५“ कूल्हना ( < कु-थनम्‌ = सर्र ) | 


+५८ङन्थ्‌ (कुन्थ ) ९/४२ शडेषणे (प) । | > \८३न्धू (कथि) इेषणे (प) 


काकर-कत><) श्र क्षी-हे। इति दुगं -क्षी । 
सदरेषणे-मे सा च। | > ८ कथ्‌ ( कुथ ) संकषण 
सक्छेश-जे शा । (षप) सर) 
रिख्षि किरकशि-बो । \८न्थ्‌ ९/ दिखषि, स्रि 
(प)--बो 


५८कधन्थ ( छथि ) १/४९, ८क थ्‌ ( कुन्थ ) ९/४२, ५८ कुथ्‌ ( कुथ ) ९/४२ 


एते धातव एकमूलका गणमेदा्थ॑म्‌ , अनुनासिकविकटता्थमू ¦ किति डिति पु्भेदाथं 
तत्र तच्र तथा पठिता । उदाहरणानि पूवे पञ््ेयानि । 


५८कप्‌ ( छुप ) ९/१२० क्रोधे (प), कु--\८पा-घवर्थं क्रः - 
च ्षी-मे-सा-च जे हाहे । ( वा २, ३, ५८ )+ 
रोषे--काङ्-कात । कुपानेन कोधो 
कोपे--वो | भवति--षागीक्षः ! 
कोप = नेत्रङौहियादिदेतुश्ित्तविकार --दुगदा ¦ 


४ < तजे 
क--कोई ( ए. ) प--ु एप्‌ करूप छप्‌ = धूम , करोधावेग उत्तेजने । कैति 


पिओ = कुयति (लधु ङ्रपुभओोति) पु च रस्लो क्यपेति=उत्तेजने-जू 
पोकर्नी । 


ग--प्रङप्यन्ति विपयेये-वा रा >; २६, २४, दोषा. छप्यन्ति-सुश्. १, 


२३, ८, कृ यते-सुबा ९। 


घ-ङप्पति-अगुत्तर ३, १०१ ८ <-छुप्यते ? ) 

ड --\⁄कुण्प ( सक्र ) = कोपे । करुपद-उव महा 1 

ड--\८कोव ( सकं ) = दूषणे, (२ ) कोपने । कोवेई-सूअनि १२५ । 
उ--\⁄ कपना # | = 

छ--५८^कोपना # | ¬ ॐ । 


वाणिनीयधातुपारसमीश्चा 


¬+ ५८“ म्ब ( कुभि ) १/६०६ आच्छादने (प) । 
भी-कञेकाड ज्ञा > मै-कात-हे। 


छादने--सा-च | 
स्वृयाम-- वो | 


९१ 


५८८गुप्‌ (गुपू) १/ रक्षणे (प) | 
८ छुप्‌ ( पि )१०/ छदने 
(प9। 
५८ ऊुम्ब्‌ ( छबि ) १०/ 
एति कौशिक --क्नी । 
५८८ ङस्म्‌ (कुभि) १/८ छदने 
(प) अपरे-सा। 
५८ कुम्‌ १/३६२९४ बाग्णे 
(प ) कार्‌ । 

५८ कम्भ १/३६१५० ग्वे 
(प) काछृ। 

५८ कुम्ब्‌ १/२०६४) मदने 
(प) काक्र । 


ग-तैत्तिरीयसदहितायाम्‌-“उदीचीनङ्ुम्बा शम्याम्‌? । ङुम्ब चाधिनिध्मसि- 


भ चे ६, १३८ ३। 


{५८ छुर्‌ ( कुर ) ६/६१ 
क्ष >< 


शब्दे (प) 
क्षी मे-सा-च जे-काङ्- 
कात-छ्ना-हे-वो 


५८ (कुंडः) १/ शब्द 
(आ )। 

५८ कण्‌ ( कुण ) ६/ शब्दोप- 
करणयो (प) | 

८ कण्‌ ( कण ) १/ शब्दाय 
(प))। 

५८ कण्‌ ( कण ) १/ छष्दाथं 
(प)। 


५८ कल्‌ ( कर ) १/ श्ञष्द्‌- 
सख्यानयो (आ ) | 
५८ खु (खड ) १८ शब्दे 
(भा)) 

५८ खुण्‌ १/२०७१ श्ञब्दे (ष) 
कार । 

५८ गुण्‌ १२०७५ शदे 
(प) काक, 

५८ घुर्‌ ( घुर ) ६/ भीमां 

१ शब्दयो ( प ) | 
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कको = विष्छेषणे, दाकरे-वा पोकनीं । 

ग--(छु्यते। ५८ इर ¬-उणा ५/२५ वृन ) छर -मभार ३, ११५५९. । (छुरति- 
पी । उणादौ तु ५८ ( ड ) शब्दे-कुव क्ररन्‌ ३, ९३३ ) । णतेनापि सिध्यति ८ छु 
धातुतोऽस्य विकसि । छुररीमिवत्तीम्‌-वा रा ४, १८, २० । छकुगसस्य हीर्षणि- 
अ के ६; १३८, ३, शन्दालुकृतिरेष धातु । 

ङ--कुएर = पक्षी, उत्कोश्च -पण्हु ९, १, उप १०२६ 

द । --करफुरशब्डे, प्रये । कुरछगअसि-पि ५५८ । 

कुरुर = छब्द, काकरवे । ऊुरुखुहि-भवि । 

उ--५ कुरटना%# = खगकलर्रवे । 

ट्स्थमेष धातु ५८ इयतो रल्यार्विहितयो सतोविकासमापघ्र कषब्दाधिक््य 
दक्षंनाय कचिद्‌ हित्वमप्यनुवदति-\८ कुर, ५“ कुरछृरमभृति । ककार प्रयाघात 
सत्येप हिन्या जायते- 

छ-- ५८ खुरखुराना = ( १ ) खुरखुगशषब्दे, ( > }-गरनटिकाया कफसस्त्वावू 


घेधेर श्े । 
५८ छद्‌ ( कुदं ) १/२९ कीडायामेव (आ )। ५८खद्‌/ ( उं ) १/ माने 
हा >< क्षी-मे-साकाक्रकात। क्रीडायाच (भा), 

उपाध्यायस्तु गुदक्रीडा ५८ख॒द्‌ (खुद) १/ कीडाया- 

यामू-क्षी | भेव (आ ) | 
गुदक्रीडा =गुदविहार ५८ गुद (गुद) १/ करीडाया- 

इति चरके--सा । मेव (आ) 
क्रीडायाम्‌--चने- \५८गुध्‌ (गुध) १/ क्रीडाया 

छाहे। मेवं (भा )। 
गुदक्रीडे कीडे-वो। ५८“ गुदं (गुद) १/ कीडाया- 

मेव (आ )। 
५८घुद्‌ ( घुं ) १/२९०१ 
क्रीडायामेव (आ) काक्र ¦ 
५८ स्छुन्द्‌ (स्छुदि ) ९ 

आप्रचणे (भ )। 


क्रीडानियमोऽत्र धातूनामनेकार्थस्ये लिन्गम्-ी । 
क-( स्‌) क्रे-द्‌ तथा (स्‌) केद्‌-- ठेति कर्द परियतेने, धमण । 
पु उ ज स्के्दा=उपयैधो चमणे। म इरिशू-केदद्‌ = ल्गने-ज्‌ पोकनीं । 


पाणिनीयधातुपाटसमीश्चा ५३ 


ग--कूदं भचर १,४९८, बल प्रथुभी स चुकूदं राम --दरिवन्न ८३९८ 
कृदेमान०-८३९९। कूदंन्ति-मभार ६,३.३४ = क्रीडन्ति ( नीर ) । चुकून- 
संभार १,८९,१६ = जगी । \८ङद्‌ धातुरत्र गानाथं (नीड ) । कीडामियमोऽत्र 
वानूतामनेकाथते दिन्गम्‌ः-क्षी । 

छ--\^ कूदना (< कूलनम्‌ ) = उल्टवने । ५८ ददता" इति तु (<-स्छृन्दनम्‌ = 
उल्पछवने ५,८स्छुन्द्‌ धाठुत । 


५८ ( क ) १/८२६ सस्याने बन्धुषु च (प) ५८ कट्‌ ( कर ) १९/४९ 


द्रा >< क्षी-मै-सा-कात | दाब्द्‌ सख्यानयो (आ) । 
सस्याने- च । ५८ ( कुन ) १/०२५१ 
सस्यानसन्तानयो - जै) आवरणे (प) काकृ। 
बन्धुसस्यानयोः-श्चा-है। कर कृष्णातेर्वि्कुपित 
संख्याने-काड | भवति-निर्‌ &,२०,४। 
छैपिकी चुट ) श्संस्याने' ५८ कूट्‌ ( कूर >) १/ आय- 
ट्तिस्यात्‌। रणे (प)। 
बन्धुसदसयो -षो । ५८ कोल १/२३७ आवरणे 
(प) काङर। 


\८कोदट १/०५०४ गति 
मरतीघाते (प) काक) 
५८कौट्‌ १/- ४७] गतौ (प) 

काद्र । 


संस्यानम्‌ = सड{त --क्षी । 

क--कु उएल्‌ =कुरम्‌ › गण वा पोर्न । 

ग~--कुखे बसन्वि--श्त्रा २,१,४,४, न कुल्मू--वा रा २३९२३ = प्रश्स्वम्‌ 
( ति ) कुल्त्थ०-मभार १३, ५४६८, कुटिन्द्‌० मभार २५५९०, आङुरेन- प 
११,७.३ कुठे कुडे-वा रा॒ २१८२१३२ गृहे गृहे ( विरु ), कुलायेऽचक्खाय 
फाशे कोश्च समुत्जित -अ चे ९,३,२०, कटिश्च इति वजनाम कू ( कु ) छश्चातना 
भवति-निर्‌ ६,१७,११, कुस्माषा करेषु सीदन्ति निर्‌ ९5,१४, कुर्या ( निघ 
१/१३ ) कुरे = पर्वते मवा--४,०,११० यद्‌ इति द॑ वराजयस्बा । 

ड-- कु = कुटुम्ब*--उप ६,७० । 
-५“ कुश्‌ ( कुक्न ) ४/१०५ इरेषणे (घ) इति दुम ~ < ^ ( कुस ) इकेपणे 

) 


मे-श्-च-ञ >< क्षी । 
क्षी-सा-काषर कात-क्षा हे । ५८ कुद ( इुद्य ) १५, 
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दिकुषि-- बो । क्रीडायाम्‌ (ष) दत्येके-मै । 
५८ न्थ ( कुन्थ ) ९/ 
दटेषणे (पं ) | 
कुश्तिक -- क्रोशत" क्षब्द्‌ 
कर्मण । क्र शषतेवाँ स्यात्‌ 
परकाश्चयतिकमेण साधु- 
पिक्रो्चयिताथानाभिति 
वा-निर ०,०५१। 
क--( स्‌ ) कोई = आच्छादने, आश्रये । कण्ठ्यविस्तार -( स्‌ ) कोड क्‌ - 
का पोकर्नी | 
ग-ङुश ( कुपपं इयति नाक्षयति । इ-+\८शो {ड । यद्ा-कौ भूमौ 
शेते = राजते, श्लोभते। यद्वा-कुर्यति । ५८ कश्‌ -[- ३/१/१३५ क )--सना २,१,२१६, 
कोक ८ क्ुदयते = सद्धिरष्यते ¦ अकतेरि च कारके ३/३/१९ इयधि करणादौ घन्‌ ) = 
सआवर्णविशेष --इति भा पु २,१,३४। 
छ--\/(लोलना ( <-कोशनम्‌ शठे) =कत्यचन वसुन कचित्‌ सिप 
करणाय कस्मिध्िदन्यस्मिन्‌ वस्तुनि तदीपदश्च्रवेश्षने, इङेपणे ! 


५८ रुष्‌ ( कुष ) ९/४६ निष्के (प ) ५८ कषु (कृष) १/ विङेखने (प) । 


शष क्षी-मे-सा च-जे-काक़- ५८ कुच्‌ ( कुच >) १/ सम्पच्‌ 
कातक्ाहे-वो। चिरेसनेषु (प ) । 

निष्कषं = दयत्तापरिन्छेव्‌--दुगा- 
दास । 

निष्कषं = बहिर्मिर्पारणम्‌-सा । 

मिऽकषं = बदिष्करणम्‌--क्षी । 


क--कडल्‌--करषणे | च स्ला कुसु = अंसे, भागे ( शैथिस्ये ), कपिति सै = 
दैथिष्ये-घां पोकर्मी । 

ग- ममच्चन प्वा कुषवा जगार--ऋ ४,१८.८, जीवन्तमेव कुष्णाति प्ंकीष 
कुकटुम्बिनी-कथासरि २२२७, अभिङ्कुष्णीयात्‌-- पुश्च ९,१४५.२, गधा रुषो मम 
कुषन्ति-भा, पु, ३,१६,१० इति तौदादिकोऽपि प्रयोगः । निष्डुषित विहङ्ग -रघु 
७,५०नखण्डितमृ ( स ) । 
+-\८ङुस्‌ ( कुष ) ४/१०५ रेषणे ( प ) > ५८ क्रुश्‌ ( कुक्च ) इङेषणे 

ञ्च काञक-कात-दा> क्षी-मे-सा-च-जै हे । (प) इति दुगं -ध्री | 
दिल्षि-बो । 
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ग--कुयुमम्‌-(कुष्यति ।५८कुप्‌+-उगा ४/१०६ इप्पुम । सज्ञापूवेकत्यान्न गुण ) 
सुश्च १५१५९११८ | 

छ-द्रट ५८ र । 

छ-\^ घुखना = प्रवेश, इङेषणे । 


५८कू ८ कूड ) ६/१०० शब्दे (आ ) इ्येके- क्षी । <\८ङ़ (कुड) क्षा्डे 
च काङक-कात><, श क्षी मे-सा-जे-श्ा-हे। (आ ) 
आतंस्वरे--बो । 


क-कुओ--, कुए--,क उओ, कुइ--,) कुड । 


ख--अवे --कू = !--वा पक्र्नी । 

ग--आङ्कवते-काठ --> २१०, क ३५८, आक्रूतम्‌-खि ३,१५,६, तै ३४; 
४५१, मै १,२,३, आङ्कूतात्‌-मा १८५८, का २०९) १ । आक्रूतिम्‌-खिसा ३६४, 
शौ ५५)\७१८ । 


५८कूज्‌ ( कूज ) १/०८८ अव्यक्ते शब्दे (प ) \८कु (कुड्‌ )६/ छब्द (आ) 
श क्षी मे-सा-च जे काङ्ृ- \८दुज्ग १/२१३६ हिसागयो 
कात-कशषा-हे । (प) कारू) 
दिक्षने-वो । ५८ कुञ्‌ १/७४५ अन्यक्तेश्चन्दे 
(प) काक) 
५८ गुज ( गुज >) १/ अष्यक्ते 
शष्दे (प) । 
५/८ गुज ( गुजि ) १/ अव्यक्तं 
शरष्दे (प ) | 
५८ कीज्‌ ( कीज ) १/५४० 
अव्यक्ते शब्दे (प) का । 
५८क्षीज्‌ (श्षीज) १/ अभ्यक्ते 
कब्डे (प)) 
५८ दर ( कूड ) ६/ शब्दे 
( आ )इप्येके-क्नी | 
क--काड-, केड~, दू = शब्दे । क -(अथवा);गु -योजनेन-कूज्‌-वा पोकर्नीं । 
ग~---करूजति-षन्रा 1 कूजते-मा ००,७, का २४.३३३; से १५,३; ककङुराधिव 
कूजन्तौ-न्य वे ७९५२) कोकिटस्तात कूजति-वा रा २५५०, शृङ्ग राजस्तु 
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कूजति सुश्च, २,२४९.६ । अ ५८ कन्‌ धातु कोकि्छुश्छरथङ्गराजादिक्ष्दे प्रथुक्स 
इति भघुरामघुरसवोःयक्वशम्द्विषय । 

घ--\ “रूल्‌ ( कूज ) अव्यक्ते सदे-धा पा ७८-कूजति-जातक २,४३९। 


ड -\८ कूज ( अक ) = अव्यक्ते शब्दे । कूजाहि-चार २१ । 
५८ कूय ( अक ) अव्यक्ते शब्दे । वदक-कूयतः कूयमाण-ओष २१ मा, 
भिषा १,५। 


छ -\८ करूजना | =शष्ये, मधुरक्द 


उ--\८ कूकना 
+ ५८८कूल्‌ (कू ) १/५२५ आवरणे (प ) ५८ कट्‌ (कटे) १/ बर्पावरणयो 
श >< ्षी-मे-सा जै-कात्तश्चा हे प)। 
भव्रेतौ-यो | ५८ छन्‌ ( कुर ) १/ सस्प्यानि 
घरणे--च ¦ वधुषु च (प) 
( काक्‌\८ कुर्‌ = आवरणे--काह् । ५८कोल्‌ ( कोर ) १/२३५॥ 
[ङु] ) आवरणे ( प्र) काक । 
ठेपिकी त्रुटि । ५८कोट्‌ ( फोर ) १२५२१ 
५८ कूट्‌ इति भाव्यम्‌ गतिप्र्त\चाते (प) काक्क। 


५८कोट्‌ ( कोल ) १८४०) 
गतो ( प ) का । 

५८ गण्ड ( गुडि ) १०/ वेष्टन 
(प)मे) 

५८ घृ १०/ आवरणे (प) | 


क--रेर्‌ = दादे, भौष्ण्ये । छि करिउ, इति = ओोष्ण्ये, करन्ति =अनवः- 
समोष्ण्ये, कुरत्येति - उत्तेजने, रदिश - कुरु ( छुस्ते )) कुत. न धूमे; वाष्पे । केउ- 
(“कृउ-, कू- ) = दीप्तो, दाह-वा पोकर्नी., । 

ग--कूलम्‌--तान्रा १४,३१३। (कति = जटप्र याहमावरृणोतीति । ५८ कूट्‌ 
अच्‌ ) = न्रा जख्लमीपस्थानम्‌ । हती \८दूढ्‌ ,५८कू८्‌ इति ( परयो ) दाहे दीण्तो 
पठति । तथा हि- 

नेदीयस कूव्डयात पणीरंत-क ८,२६.१०, (अन्नि ) तासा प्राजमाभो 
योनिमकूच्यन्‌ , अङ्गार खादिरेरवकूल्येत्‌-युश्च २,३५०.१८ । 

इ--कुट = तटरमू--णाया ११९ । 
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\८ छ ( कृञ ) १/८८५ करणे (उ } ५८^करन्ती-निघ २/१। 
मै-श-च-काङ-कात >< क्षी-सा-जै-शा-हे । ५८ कृ ८ इङ्‌ ) ८/ करण 
कृतौ-वो ? (उ) । 
रचनायाम्‌--हि । (२ ( कृञ्‌ ) ५/ हिसायाम्‌ 
उ )। 


८. = ९१. <. = ५; 
ककु करण, निमणे । षु कतिः केरेति = ररण, - जू पोकनीं । 
स--अये कृर्‌ नओहति(< गाति) = करणे-जू पोकनीं । 
ग--कयामहे-मा ९.५, का १०,२,१, ते १,७,७,१ । करे ममार १ ४,९.०९ । 
= छे ( नीट ) कर्च्छान्दम मोगादिकत्वम्‌-नीर । नीलकण्ठेन च्छान्दसप्यमुक्त 
तन्न विचारसदम्‌ , प्राङृतहिन्दिमाषयो ५८कर धातोरुषछम्भात्‌ । 

ङ--\^८कर ( सक ) करणे, निर्माणे ( करई ) । वद-ररतः ररेमाण-पि 
५०९, रयण ७२, से २५१५. सुर २,२४, उवा । 

छ--५^ करना । 

धातोरस्य करति-रूप क्वचिष्शेट्‌-लकारेऽपरि सिद्धयति । यथा-करति-शो 
१९५१५५५ = छुर्यात्‌-सायणभाष्यम्‌ | क्यचिन्न-ऋ ?,५३,६-व्यययेन शप्‌-सा भा । 


५८कर (कज ) ५/७ हिसायाम्‌ ( इ ) ५८ क (डछृञ्‌ ) ८८ कएणे (उ), 
दा कषी-मे-सा-च जै-का- ५८क्‌ ९/ हिसायाम्‌ ( उ ) 
कातनशाहे। ५८ करण्व्‌ ( कृवि ) १/ हिसा- 

ब व-बो | करणयोश्च (प) । 
निमाणि--ह् । ५८ कृत्‌ (कृती ) ६/ ठेदने (ष) । 


९, ५ ७ र 
क-( स्‌) क~, (स्‌) केए~, (स) >= उदने- जु पोकनीं । 
ग--आाकृणोति - ऋ १,१७३१११ । कृधि-ऋ १,१०,११। ठृणोति-मा २९, 
३९, का ३१,०,३, काठ २१,१३, पै २,३०,४ । 


+५८क़ ( छन्‌ ) ९/१२ हिंसायाम्‌ (ड) इ्येके- <५८कु । कुञ्‌ ) दिसायाम 


मै-सा क्ष-च काक कात- क्षी । उ )। 
श्ा-वो >< धी-जै-हे । र्ट ५८ कू ९/१३ । 
५८८ ( इकन्‌ ) ८/९ करणे (उ) 
जै-शा-दे >८.का क्षी मै-सा-च-काक़ कात। पूरैवत्‌ । 
कृती--बो ? 
हिंसायाम--मभार 
५, \$८, ५५ | 
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क--, ख -द्रष्ट \८ कृ १८८५ । 

ग--कपेति' इति रूपम्‌ ऋग्वेदे मया नाधिगतम्‌ । करोति-खिसा २०, 4 
सि 2६ १९ छत्रा ९९९ १०। कुरुते--स्ना ९१२४। 

घ--करोमि-सुत्तनिपात ५८ । 

ङ--\८८ङुठ्व ( सक ) = करणे । कुयइ-भग । 

ङ--५^८ कि ( सक ) = करणे । इक्किय कएणे--वित्ते ३३०० । 


-+-\८ छृड्‌ ( कड ) ६९/१० घनष्वे (प ) ५८ कड्‌ ( फंड ) £/ वपने 
क्षी-सा-हे | (पं)) 
मे-का >< घसने' इप्येके-सा । ५८छुड ( कुड ) ६/ घसने 
सा-च कात श्ा-हे | चास्ये च (प) जैकत 
धान्ये भक्षे-वो | शा-हे । 
( काङ-\८ कड [कड] घसने-काङ़ | ५८ कूड ( कूड ) ६/ घा 
जै-\८त ड [ तड `] भक्षे च (प) बो, 
सभवतो मुद्रणदोष ५८ कुड (कड) ६/९७ चने 
८ ड इति स्यात्‌ (प) कार । 
५८ क्र ( क्र) १२९८7 
प्वरने ( प ) काडर । 
५८ घनप्वे † ह्वि-कूडपति- 
काट &,३। 


क--द्रष्ट ५८कूड्‌ धातु । ईग्कि कडं द्धि । म ईग्छि क्रंद (डे); कड- 
केट्टिकमूखम्‌ । तु गणे - ग्रथ ! इरि भथ , क्रथ , कथम्‌ । 

महाराष्टिया ऋकारमुकारवदुचख्चार्यन्ति हिन्यामपि क्वचित्‌ तथा । यथा- 
अम्रत-( फर्म्‌ ) > अमरुत > अमरूद । एवमत्र काक्षकृत्स्त इम धातु ५८ कड 
पठति । घसनाथंक \८कुड जे-कात श्चा हेमै पठित । इत्थमेनस्य विकाससर णिभं- 
विष्यति-५^ कड ६/१०० घसने (१ ) > ५८ कड धनप्वे घसने > \८छुड्‌ ६/ धसमे 
( प ) > ५८ कूड्‌ ६/घान्ये भक्षे (प ) वो, इति । क्रडति-(महीध) वा स २५, ८। 


५८ छृण्व्‌ (छवि) १/५९४ दहिसाकरणयोश्च ( प ) ५८छण्व्‌ ५/१७ ० जिधासायाम्‌ 


॥ ( प) कृत । 
द कङ्क कात-दे बो>< क्षी-मै-सा-श्ा। ५८कण्व्‌ ५/२३ हिसाकरण- 
हिसायाम्‌--च । योश्च (प) श्षा। 


हिसाविकरणयो,-जं ] \⁄^ कण्व ५/२५ हिंसाकरण- 
(प)दे 
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५८ कण्व ५/ हिंसे कृतौ च 
(प) वो। 
\८ छ ( कृन्‌ ) ५/ हिंसायाम्‌ 
ड )। 


५८ छण्‌ १/२०८४ अपनयने 
(प) का। 
५८ कृण्व ८/१३ -श्च | 


धातुरय मून सौवादिकेन ५८ क़ (कृन्‌ ) वातुना सम्बद्धो वर्ते । यथा-\८क + 
णु+-अं = \८कृण्व्‌ । अत एव वैयाकरणा वैकमत्य भजन्ते (ध्वनिभेरके द्रष्ट )। देश्भेदे- 
तैनस्य प्रयोगभेद्‌ स्यात्‌ । कृण्वति- स ३, ३, २१, ४ बेदे करणार्थकस्यापि\८ ऊ 
थातो कृणोतीति रूप भवति । फलत ३६५८ ( इकन्‌), ५८^ऊ (छम्‌ ) च 


धातू सक्रान्ती । 
५८ छन्‌ ( कृती ) ६/१५२ छेदने (प ) 
दा क्षी मे-सा-च जे, काक 


(उप), कातश्ाहे। 


छिदि-वो | 


क ( स ) केतै--, केत- 


ख--अवे कृरन्तइति-छन्तति-ज्‌ पोक्नीं । 


५८ क़ (डकृञ्‌ )८/करणे (उ) । 

५८कृ ( छन्‌ ) ५/ हिसा- 
याम्‌ (उ )। 

५८ कट्‌ ( कुट ) १०/ छदने 
(आ ) इप्येके स्वामी 
--सा 

५८. ( ऊट्‌) १०/ 
छेदनङ्घुत्सनयो (प), 

५८ कट्‌ छिदि सौ धा -बो । 
-कुठार । 


ग~-चकर्विथ-ऋ ९१,५०,६। कृन्तति-ते &११,८,४। 

घ--कन्तति-जातक २,५३, करति-दीघ १,५२=मिदिन्दपञ्ह १५१६ । 
इ--\^८ कत ( सक )-छेदने । तङ्ख्या | सूत्रस्वनायाम्‌ । कतामि-पिंडभा ३५। 
ड--५^ कन्त ( सक )-केदने  कत्ताहि-पण्डं १,१ । सूत्ररचनायामू-पिंड ५५४ | 


इ--\^ कट ( सक )- छेदने । कटइ-भवि । 


छ--\ ^ कतरना = छदने । 
@-\^ कुतरना = ) । 
छ--\८^८ करना = ) । 
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ज--^ केच = खण्डष् करणे । 


८कृत्‌( छती ) ५७/१० वेष्टने (प) ५८ छत्‌ (छती) ६/ उेष्मे( प ) | 

हा क्षी सै-सा-च-तै काक्- ५८फण्द्‌ ( करि ) १०/ वेष्टने 
(डप), कात-श्ा | (प) एके-सा | 

५/८ राण्डं (रुडि)१०, वेने (प) । 

सवेटने-हे । ५८ गध (गुध) ४/परिवेष्टने (प) | 


क~~ न्‌, वेर्‌ करात्‌-बेषटने-वा, पोकनीं । 

ग--छणत्ति-वै ०,५५१.७, शत्रा २,१,२,१९ । 

ड--\,/^ कत ( सक ) = तक्ुख्या सूत्ररचनायाम्‌ › वेष्टने । क्तामि-पिडमा ३५ । 
ड--\^ कतत ८ सक ) = तक्घुटथा सूत्रस्चनायाम्‌ › वेष्टने~पिंड ५७४ । 
छ--\८कातना = तदस्या सुत्ररचनायाम्‌ , वेष्टने । 


५८८दपृ(दपू) १/५७४ साम्यं (आ ) ५८ क(ङङृम) ८/ करणे (ड) । 
्ा क्षी-मे-सा-च काष्ट कात ५८५८ पा २/ रक्षणे (प) | 
शाह} 


(§९८्रप्‌ [ त्रपूढ ] ) सामर्थ्ये! 
युद्रणदोष । कृपूढ 
इति स्यात्‌ | 


क-स्केट ( एे ) प्-- ठैति स्कस्पो = लाटसायम्‌, मात्रविघष॑णे । द 
ष्छम्पि = दीप्तौ, घर्षणेनोऽञ्वलने 1 


स--हु-क्ट प = सुक्ल्छम्‌-जू पोकनीं । 


ग--अनुक्ृपते-ऋ ९; ११२१० । नास्मे समिति" कस्पते-अ वे ५५ १९५ १५। 
केठ्पत न सुद्यति-शन्रा १,५२१५। 


घ--कम्परति-लेघ ०,१६० | 


ड--\८ क्प ( अक ) = साम्ये, (२ ) कल्पनायाम्‌ › ( ३ ) छेदने । कप 
कष्पण ( क्प , महा , पिग )। 


ड --५/८ग्धिप्प ( अकं ) = साम्य, (> ) दौबेहये । खिप्पद्-सक्ि ३५। 
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५८क्रप्‌ ( छप ) १८७०४ कृपाया गतो (आ) < ५क्रप्‌ (क्प ) षपाया 


क्षीसाशवचककु द्येके-मे गतौ (ओ ) | 
कात श्ञा-हे-वो >< मे | ५८करप्‌ ( क्रप्‌ ) ९/ सामध्यं 
भावकरणे--नै | (आ) 
विल्गपे, शोके--द्ि । \८कट ( कट) शन्ल्लर या 
नयो (आ) । 


ग--कृपते-ऋ ९,११३२,१०। अकरप-त-ऋ ९,८१५११ | कृपन्त~-कौ २,९८३ | 


५८ कृशा ( छश ) २/११४ तनूकरणे (प) ५८ (इञ्‌ ) ८८ कणे (ड) | 
वा क्षीमैसाचनेकाष्र 
कातह्ला। 
तयुत्वे--हे । 
का्र्ये--बो । 


क--(कक्‌.- ) काक्‌.-- छक. = कादर । लि -कर दै, करि त~, कसिन्ति = 


मे>, सधगने | 
ख--अबे कृ रस =कार्येम्‌-घा पोकनीं । 


ह ग--कृदयति-तान्नरा ५५१,७ । मासानि छृदयत छद्रयन्ति-श्त्रा ११,९,६,३५ | 
भ्रवकशंयन्ति ( प्रेर ) ऋ &? ४७ अङ्दनीयान्‌ ( केयादिकोऽपि )-मे ३,६,९ । 


--\^ किस ( सक ) = हासे, अपचये । किंसए-सूअ ९२,९,९४ । 


५८दरप्‌ ( छप ) १/९७५ विङेखने (ष) ८ (ङकृन्‌ ) ८/करणे (उ), 
) क्षी-मे-सा च कङछ-कात- ५८ कच्‌ ( कच ) १/ बन्धने 
श्षाद्‌ । (आ) 
परिखिखितो--जे । ५८कञच्‌ (कचि) १/ दीपिब 
पविस्पे-बो। न्धनयो (आ)! 
५८सच्‌ ( खच ) ९०/ बन्धने 
(प), 
क-ऊकुएटप-ङएटस- 


स--अवे कस इति = कषति-जू पोकनीं । 
+ ग---कर्ष- ऋ ५८३.७ | कषति-ध्या ६०, यौचू २९, योच्चि ६५३ | 
क पैत-ेनरा (८,११। 
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घ--अवकस्सति तथा ओकस्सतति-विनय >,२०४ । 

घ--कडुति-जातकं ११९३ । 

घ--कसति-सयुत्त ९१५२,१५६, सुत्तनिपात ८० । 

ङ--\८खच ८ सक ) = ८ १ > कर्षणे, (> ) वक्षीकेरणे । सचई-भवि । 

१ | = कर्षणे;( २ > दोषणे, ( ३) आह्वाने, निमन्त्रणे । 

उ--५८कसना-(< कषैणम्‌ ) = बन्धनादिदाह्याय तद्रञ्जुकषणे । 

उ--\८काढना = उल्छेखने ( हि उरेहना ), विखेखने, (२) निष्कासने, 
( ३) ऋणादाने । 

छ--५८ खचाना = (< कषंणम्‌ ) = अङ्कने । 

ऊ--\^ सेचाना। = (< कषणम्‌ ) = अङ्कने । 

ऊ--\^ सो चना।* (< कपंणम्‌ ) = अङ्कने, कर्षणे । 


५८ छरुषु ( ऊष )६/६ बिटेखने (उ ) 


जै >< क्षी-मे साच काश पूयवत्‌ । 
कातन्याहे। 
आकृपि--षो । 
क--पू्वेवत्‌ | 


ग--छृषति-मे ३,०४, क ३१,५। अचीङषम्‌-ऋ १०,११९,११। कृषति- 
दात्रा ७२,४,२ । कृषन्ते-तेत्रा १ ८,४,२ । करष्णन्ति-(करैयादिकोऽपि) आप ७ ५७। 
छ--\^ सीचना 
९८ सैचना | कपण । 
ज-\^ केति (<ङृष्टि ) = विेखने । 


५८ क्‌ ६/१२८ विक्षेपे (प) ५८८ (इक्ृन्‌ >) </करणे (ड) | 
श >< | क्षी मे-सा-च-काङ़ कात \५८गृ ६/ निगरणे (प ) 
ल्या हे-वो । 
विक्षेपणे--जे। 


< (5 ५ 
क-( स्‌) कर्‌, (स ) कर- स्कर = उच्छरने, परित उलछ्वने । ओस्सेतय्‌- 
कल्न्‌ = रा्लो-जू पोकर्नी. । 
ख ~- स्कारयतु-रथ ( स्‌ स्केर्‌ = वेष्टने )-वा पोकनीं । 


ग--अकिस्त्‌-ऋ १,३२.१३ । अनुकियभि-अ वे १८३,६९। आ किरासि 
7 :3 ८) ४९४ । 
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च-भभिकि्ति-सयुत्त १,४५ । 

ङड--\^ किर ( सक ) = ( १ ) क्षेपणे, (२) प्रसारणे, (३) पिकिरणे। 
वह्-किरत-से ४,५८,१४,५७ । 

छ--केराना! == (< किरणम्‌ ) = शपोतसवने ( पठोडना-हि ), सपं प्रचास्य 
महङघुकणविभगे । 


¬+-५८क्‌ ( कृञ्‌ ) ९/१३ हिसायाम्‌ ( उ) >\८ छ ( कृञ्‌ ) हिंसायाम्‌ 
><; श्च क्षी मै-सा च काङ् (ड ) | 
कात श्ना-हे | ५८क्‌ ( कृञ्‌ ) ५/ दिसा- 
हिसे-व) याम्‌ (उ) | 


अय\८कर ५/७ हिसायाम्‌ इति धातोरभिन्नो गणभेदान्‌ प्यर्‌ सख्यातो 
वैयाकरणे । उनाविकरणकमस्य रूप यावद्गवेष्ये साहिष्ये नोपर्ट्धम्‌ । कृणीमसि- 
तात्रा १२.६३ इति केयखेन प्रयोगेण दविष्ठ सम्बन्ध इनाविफरणात्मको परिचिकित्सित्त 
प्रस्तूयते । 


९८क्‌ ९/०५ हिसायाम्‌ (प) पुंवत्‌ । 
श-च काक्र कात वो>< क्ची-मे-सा-जे-श्ा-हे | 
सर्यनानुमोदित । कृत -मभार १२०,१०८४ = हत॒ ( नीर )\^क हिसा 
याम्‌ इयस्य रूपम्‌ ( नीर ? नैतत्‌ साधि कार वक्तु हाक्यते \८ कृ ५/७ इत्येतस्मादपि 
त प्रयये सति प्रछतरूपसिद्धे सत्त्वात्‌ ! तस्मादय परस्मेपदाय निमित्तायैवं पार्थक्यं 
नीत । नेदमपि सनोरम¶,\८क ९/१२ इलयस्योभयपदित्वादिष्टसिद्रे । 


+- ५८ केष (केर) १/३८४ च = रने, गनो च (अ) ५८कम्प्‌ (कपि ) १/ चके 


ङा >< क्षी-सा । (आ)। 
कृम्पने-मे च। ५८८ वेप्‌ ( दुवेप्र ) १/ कम्पने 
चरने- जे कात-क्षा हे । (आ) 
चरने गतौ च-काकर। \८^गेप्‌ (गेप्र ) १/च = कम्पने 
चारे--वो । गतौ च (आ ) । 
५८ सेप्‌ १/१४३ चलने (अ,) 
जे; ९३९ क्षा । 
५८ग्खेप्‌ (ग्डेष ) १/च = 
कम्पने गतौ च (आ) । 


^ 


ककम्‌ = प्रवरम्‌; तीत्रम्‌-वा पोकनीं । 


फे 
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ग--ते न्यविशन्त केपय -ऋ १०,४४,६ । केपय कपूया भवन्ति, मूयमिति 
पुनाति कमै कुत्सित दुष्पूय भवति-निरु ५/२४। अस्माक मतेन तु केपि -शष्दे 
सुस्प्ट\८केप्‌ धातु प्रतीयते, सवंधातुभ्यश्च इन्‌ प्रयये सति रूपनिष्पत्तिङ्घेय । 
चटनमनस्का दुमेनस्का भवन्ति। चखना कम्पना वा ऽधिरत्वादनहा । तदुक्तम्‌. 
ये देङ्घयैक्िया नावमारुहमी्मब ते न्यविश्चन्त केपय -निरु ५,०५.१ । 


--\८ कट्‌ (कड) १/५३५ चलने (प ) ५८ क्रोड (क्रीड) विहारे (प) । 
क >< क्षा-मै-सा-च-जै-शा \८किट ( फिर ) ६/ इयैय- 
गतौ--कार कात । क्रीडनयो (प)) 
चाल्गलयो --वो । ९८बवेख्‌ (शवे) १/चर्ने(प) , 
५८क्वेट्‌ १/७२१ चलने (प) 
जै, ४४६ हे । 
५८कैट्‌ १/०४५१ गतो ( प ) 
काङ् । 


५८सेख्‌ (खेष्ट्)१/चल्न (प) | 


ग--उपचारक्रिया केलि -मनु ८,३५७ | स तु केङिकिखो विप्रो भेदश्षीलश्च 
नारद-हरिवक्न (श क द्रु. ) = नायकपयस्य । यय॒ष्यय शन्द्‌ इवैयकीडनार्थकेन 
५८ ६/७४ वातुनापि साधयितुमह्यैने तथापीह केट्‌ ` -ध्वनिदङेनात्‌ के्‌ धातुरेव 
उ्यायान्‌ । वपुयत्तिसतु\८ ड > ५८ किन > ५८क्येट > ५८क्वेट > ५८ केट्‌ > «८ केठ्‌ 
> \८खेद इति मनोरमा । 

ङ--केठी(= चने ), असती, कुख्टा-द्‌ २४५ । 


¬+-५८केय्‌ (केवर) १/५०१ सेवने (आ ) ५८केबू १/२९९ ५ गतो 
मे-सा श्च > क्षी-च-जे शा-हे । (प) च। 
सेचने-का कात । ५८ सेव्‌ (सेब ) १/८ सेये 
सेमे--षो । (आ )। 
५८ गेव १/४३९ १ सेने 
(आ) च, तै श्ा-टे। 
५८८ग्दव्‌ ( ग्घ ) ?/ सेवने 
(आ )) 
९८ के--५८ वा २/ गतिगन्ध- 
सयो (प) 


५८ केव इति बरद । 
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क--के = एकाकिन्‌ ( कै )-वा पोकनीं । 

ग--अस्माकमस्तु केवट -ऋ १,७,१० । केवटे-ऋ १०,५१,९। केवी यत्सोभा- 
हुति शत्रा १,७०,१० । केवल-वा रा २,३०.५५ = छृप्स्ना ( ति ) । केवटमुत्प- 
यते ज्ञानम्‌-सा का ६४ =ज्ञानभेव्‌ । केवर (= कुम्भकविशेष )-हठयोगदी 
२,७१ । न केवखाना पयसा प्रसूतिप्‌-रघु २६३ = शुद्धानाम्‌ । केवर स्मरणेनैव- 
रघु १०,२९ = छसस्नम्‌ (स )। माकीं स श्चारि केवदे-ऋ 5,५४,७, ऋ सं 
४,८;२०,२ = सेव्यते जलाथिमि ५८केब्‌+-अटन्‌-केयट = कूप -निघ ३८/२३ । 


ड-केवट = एकाकी-टा >,९, ओप । 

ऊ-केयडा (<केविक्रा--यजनिषेण्ट ) = पुष्पविजेष । 

अत्र ज्ञान कृत््ञ-पुष्पा देषु सेवनाथंकत्व भयते । अस्म मतेन-के शिरसि + 
५८ वां ( गतिगन्धनयो ) = ५८केव्‌ इति निष्पश्यमानो धातु सेयनार्थक । शिरसि 
गतिर्मन्धन वा सेवनमेब । सेचनार्थंकोऽप्यय (कारुकात ०) पश्यते । एव सति के = 
जखे--५८८वा ( गतिगन्धनयो ) =\८केय॒ इति क्रम । जे गन्धनम्‌ = सेचनमेव । 
पुष्पार्थे केवि राशन त\८वा धातु सुदष्ट एब । गन्वनम्‌ = मदेनादिकम्‌ । 


९.८के १/९०१ ङाब्दे (प) ५८कम्‌ (कमु ) १/ कान्तौ 
\८का ४/ क्षी मे-सा-च-जै-कारु- (आ )। 
क।[त-शा-हे बो । 


प्रसादे, आनन्दे- द्धि 


क~--का = इच्छायाम्‌-ज्‌ू पोकनी । 

ग--कायमान -ऋ ३,९५२। आचके-ऋ १,२५१९, तै २,९,११,६ 
कायमानश्चायमान (= पयन्‌ ) कामयमान इति वा-निर्‌ ४/१४ इति दृश्चाऽय 
कान्तो दक्षेने च भवति । दश्च॑नानन्तर वाण््यवहार इति रोके धातुरेष शब्दार्थ॑को 
जात । प्राकृते कायः-शब्द्‌ काकवाचक । 

ड-काय = काक -उप प्र २३, हेका १४८, वा २६। 


ज--\५⁄^ के-के = पीडाश्चब्दे । 


हिूनीदैवादिकमिम स्वीकरोति । तेनाय पक्षो गृहीत स्याद्‌ दुर्गा. 
दासस्येकदेक्षीयप्रहनात्‌ तद्यथा--“एषामादन्तत्वेन दिवादौ परठेऽपीष्टसिद्रौ 
भ्बाढयैकारान्तत्वेन पाठो गणञ्ृतमनिलयप्वमिति ज्ञापयति । तैन९८अय 
धातोरारमनेपदानियव्वे शपो छुकरि च “य्वोर्खोप" इति यरोपे, ५८अय्‌ धातौ परे 
उपसर्गरेफो ख्‌ इति वक्तन्यात्‌ पराश्चब्दस्य रेफस्य टकारे “एककाछ सम्ुखन्नो य 
पाति सजीवति इति सिद्धम्‌ । वेदेषूञ्वारणसेदार्थो भवादौ पाठ इति केचित्‌ । 
१४ 
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५८क्नस्‌ ( क्नसु ) ४/५ हप्णदीप्यो (प )} ५८ नस्‌ ( णस्‌) १/ कौरिस्पर 


>< श्च क्षी मे-सा कात श्चा | (आ )। 
हयरणे-- च । करश्चति प्रकाकयति कमा- 
हतिदीष्यो --हे । निर्‌ २,२५, १२/८ । 
हृते भासने च-पयो । \८क्नस्‌ १०/११९ भासायं 
कास्-\८क्नस्‌ हरणदीष्यो - काक्र । वनस्‌ ११/ भासने (प ) 
[ क्नुस्‌ ] । हरणम्‌ = कोटिद्यम्‌-क्षी । घो । पक्षे भवा दुगोदा । 


जनीजुषक्नसुरञ्जोऽमन्ताश्च १/८०३०-मिन्‌ 
दा-जे ज्ञा हे>< ( काङ्क-करसु ) 
स्याररेपिकी त्रुटि । 


यद्यपि नास्य प्रयोगोपरन्धियैथागवेष्ये साहिप्ये तथाप्येष कमपि सुश्रह्वट 
विकाससम्बन्धमुपन्यस्यत्येव । यथा-\८ नस्‌ ( णस्‌ >) १/६०० कोटिस्ये (आ ) 
> आदौ ककारसयोगे--\८क्नस्‌ हरणदीप्टयो (प ) > उपोत्तमे नुगमागमे सति- 
५८क्नस्‌ १/११९ मासाथं (प ) श्चा, वो > उपोन्तमे रेफे सति >> क्रक्ञ प्रफाश्चयतिकम 
( भासाथं )-निर २,२५। अनुनासिकरेफयो्माधुयत्‌ सन्निवेश्च खाभाविक । 
प्म तुनासिको रेफो वेति विचिकिस्सितमिति निरक्तोक्त ५८ क्रकच धातुरपि क्नसते 
प्राग्‌ भवितुम्‌ अंति । 


1-५८क्नू (कनूञ्‌ )९/८ शब्दे (उ ) ५८ ङ ( कुड ) १/ छब्द (आ) । 
च>) श क्षी मै-सा-ले काक ५८द ८ कूड >) ६/ शब्दे (आ ) 
कात-ल्ा-हे-वो | ५८न्‌ (णू ) ६/ स्तवे (प) । 
५८ ख १/५५१५ शब्दे (आ) काञ्च । 
\८ + \८ब्‌ = \८क्नू शब्दे- 
इति वागीश । 
५८ क्वण्‌ १/ शब्दे >( व-ण 
निपयैये )- 
५८ क्नव्‌ (सप्रसारणे) > ५८क्न | 
५८ क्नूय्‌ (क्नूयी ) १/ दन्द 
उन्दने च (आ) । 
ख गान्नाना ( <कनूना० )-[बु ख ]=अतोषे बाख्कादीनामस्फुटो 
ध्वनि । अययुत्तरधातो क्रयादिभेद्‌ कचिद्‌ देशे उयवहतिपद्] भरपन्न ) सम्ध्रति नोप- 
ठ भयमान,) 
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५,८क्नूय्‌ ( क्नूयी १/४८२ शब्दे उन्दने च ( आ ) 
का > क्षी । 
हाढ्दे उन्दे च-मे-सा। 
( कक्-\८ करय [क्रयी] ) शब्दे--च-काऱ कत श्ना । 
ठेपिकी व्ुटि । क्नूयी इति जै-चष्टोऽथं । पूयवत्‌ । 
स्यात्‌ । शब्दोन्दनयो --हे | 
दुगेन्ध आद्रे चन्दे वो | 


५८ क्नू ४/ ( कमेणि वा ) उन्दने-हि । 
९ < <. ् 

क--कन्‌ = कान्तो । कने-, कनाद- कर्नोद- भ्रीक-क्सनो ( फ्‌ ) ओस्‌ = 
घषेणादिष्चब्दे । पु गधि क्नेअन्‌ =निधेनम्‌( ), गद्रेन ।न उ ज गेनौ, 
रद्िश्‌-कनूदु तथा कनूस्तु, वनून्‌, वनूस्त्‌ = रा्सायाम्‌, कण्डूतौ । द्‌- कनदेत्‌ ; 
पोटिडा-क्नोवक्‌ = खण्डने, श्चकटे-वा पोकिनीं । 

ग--अभिक्नूयमिवादन्ति-श्चत्रा १४,१,१,१४ । क्नोपयति ८ = स्नेहयति )- 
निरु ७५१४,५ । वसख्क्मोपम्‌-शि्ु १०,४९ । 


५८ क्मर्‌ ( क्मर ) १५५5 हूच्छैने (प ) ५८ [हर ] ह १/ कौरिस्ये (प) । 


क्षी च> मै सा-च जे-काक़र कात मकरश्ब्दस्य विपयैयेणकमर 
शा हे। > ५८ क्मर इति स्यात्‌- 
कोटिव्ये-- वो | इति बागीक्च । 


क-कम्‌-षे्‌ = कोटिस्य | कैति ( तत्र डुतश्चन गृहीत शब्द्‌ , ) मेय = 
सारसनम्‌ › कमर , कमर = तोरण ; वृत्तखण्डप्‌ । 

प--अवे कमरा = मेखला, कटिसुचम्‌-जू पोकर्नीं । 

छ--मक्कार कुटि , जिय । 


+ ५८ क्रथ ( क्रथ ) १/७९३ हिसाथं (प ) मित्‌। ५८छृत्‌ ( कृती )£/ छेदने (प) 
छ >< क्षी-मेसाकतक्षाहे। ९८क्रथ्‌ ( क्रथ ) १०/ हिसा- 
दिसायाम--च-जे काक । याम्‌ (प) 
वतर-वो। ५८ क्नथ्‌ १/२४५७ हिसायाम्‌ 
शय १०/१३ धातुना (प) जे, &०७! काङ़् | 
सम्बध्यते । ५८ कडथ्‌ (क्थ) १/ हिंसार्थ, 


(प)। 
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ग-- क्रथनाय ममार ८,२३३,५८ = दिस्य (नीड ), कथनं = दानचविश्चेष ~ 
१,६७,५८। क्रथनगात्र-सुश्वु १,५२,१५ । क्रथकैशिकानाम्‌-रघु ५५३० = विदं 
दशानाम्‌ (स )। 


-[-५८क्रद्‌ (क्र ) १/७६६ वैक्छ्ञये (आ) इति <५८कन्द (कदि ) वैकल्ये 
दाच ह्ा> न-दी-क्षी | (आ) 
क्षी-भैसानै कातदहे। ५८कर (कर) १/८ शब्द्‌ 
क्षीरस्वामिमतयुद्धृत सख्यानयो ( आ ) | 
पुरुषकारे (८१ पए ) । \८कद्‌ ( कद्‌ ) १/ वेक्ल्ण्ये 


वैकस्ये--काकर । (आ >) इति नन्दी-क्ची | 
वैर्वरूव्यविक्ट ५८ कऋन्द्‌ ( कदि ) १/ वैक 
त्वयो - वो | (आ ) | 
५८ करद्‌ रोदने--हि । ५८करद्‌ (क्टद्‌ ) १/ वैकल्ये 
बिक्छव = कातर --क्षी। (आ ) इति न-दी-क्नी 
५८क्रन्द्‌ ( क्छदि >) १/ 
वैसल्व्ये (आ ) | 


अस्य विकासक्रम ५८ कद्‌ > ५८ करद्‌ > ५८क्द्‌ > \८ क्रन्द, कदू > \८क्रदू 
> ५८ कदर > \८क्छन्द्‌ इति । 


ग-( अचु ) चक्रदै- ऋ ८,३,१०, क्षो >२०,९,४ । अभि अचिक्रदत्‌-को 
११५६२ > जै १,५.१७ | 


५८ कन्दः ( क्रदि ) १/६८ आह्ने रोदने च (प) ^८कद्‌ (कद्‌ ) १/७६५ 


ल > क्षी-मे सा कात । वैक्छव्ये (आ ) | 
आह्वानरोदनयो -जै-खछा । ५८क्रद्‌ ( करद्‌ ) १/७६६ 
आहाने--च । वेक्खव्ये (आ ) | 
आहादने रोदने च-- ५८कन्दू (कदि ) १/ 
क| आह्वाने रोदने च (अ), 
रोदनाह्मानया -ह। ^८कट्‌ (कर ) श्न्द्‌- 
रोदने आहाने-वो । सख्यानयो (भं ) | 


५८क्छन्द्‌ ( क्लदि ) १। 
आह्वाने रोने च 
(आ) 
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क--कंटः आह्ने, क्न्दने-वा परकिरनीः । विस्तार श्क्‌(षए) छम्‌ (ङछेति 
क्छा-आरे )-ज्‌ पोकर्नीं । 

ग--तस्य वज क्रन्दति-ऋ ९,१००,१३ | ऋदद्दवो रुबद्गौ -छऋ ९१७३२ । 
्रन्द्‌दाध्ये शिवायै-ऋ १०,९५१३ । क्रन्देत्‌-कशन्ा १९,८१,१ । करौच्ची करन्दन्तीम- 
वा रा १,०,१७ । त्राहीति चातां ऋन्दन्ति-मा पु ९८५६८ = आहूर्यत । 

ध-कन्दति-मिखिन्दपञ्ह्‌ २,१४८ । 

ङ-केद्‌ इ-पि २३१ । 

छ--\ कोदना (< क्रन्दनम्‌ । बग ) = रोदने, चीत्कारे । 


५८क्रन्द्‌ ( क्रदि ) १/७६६ वैक्रव्ये (आ ) घटादि ५८कद्‌ ( कंदं ) १/ वैक्लब्ये 
ह >< क्षी मै-सा च कत-श्ा हु- (आ )। 
वो । ५८ कन्दू ( कदि ) १/ वैकटश्यर 
वैकल्ये' इति चन्द्र -क्षी। (आ) 
आह्वानरोदनयो - जै ? ५८८क्रद्‌ (कद्‌ ) १/ ्ैक्लन्ये 
आहादने रोदने च- (आ )। 
काक्षः ? ५८क्ख्द्‌ ( क्टद्‌ ) १/ वैकट- 
वेकस्यबिकल्त्वयो -वो। व्ये(आ)। 
५८ क्टन्द्‌ ( कटदि १, वैक्ट- 
व्ये (आ) 
विक्लव कातर -क्षी । 
ग--क्रन्द्यते-( प्रर ) क 2७>, क्रन्दमानमलयथंम्‌-मभार ३,१३८१ वाग 
०,>४,४१, दह्यमान क्रन्द्मान हतज्लीयुतगोधनम्‌-स्क पु २,१३,००। 


५८ क्रप्‌ ( करप ) १/७६४ कृपायाम्‌ (आ ) घटादि । 


ज्ञ > कषी-मे काक कातश्चादे-वो। 
कृपाया गतौ-मै-सा। \८छृप्‌ १/७७४ वत्‌ | 
(जै-५८ कृप [ छप ] ) कृपायाम्‌-जे | 
५८करप्‌ विपे, श्ोके--ह्ि । 


क~--क्रपु-, कृप्‌ = कषयोरम्‌ , आकृति । 

ख-अवे करफ्सु, केदटूपो (षष्ठी ) = आकृति , ष्टनम्‌, म पसि कं = 
कठेवरम्‌ , सामम्री । बा पो्नी | 

ग--अक्रपिष्ट-ऋ ७,००,९। अस्माद्‌ वातो \८छप्‌ १८७८४ वातोर्मेद 
सम्प्रसारप्रमान्नक । वस्तुतो हावेव धातू अभिन्नौ क्ञानीयौ | 


¶१९० वाणिनीयधातुषाटस्तमीक्षा 


५८क्रम्‌ ( कऋरमु ) १८४६९ पादविक्षेपे (प)। ५८कम्ब्‌ १/ गतौ (ष) बो | 


श क्षी-मै-सा-जे काछ-कात- ५८कनब्‌ ( कं ) १/ गतौ 
शा हे । (प)) 
पादविहरणे-च ।  \८गम्‌ ( गम्ह् ) १/ गतौ 
गतौ--वो । (प)। 

५८ घम्ब्‌ १/ गतौ (१) वो | 
५८ क्रिम्‌ १/२०२} पादविक्षेपे 
(प) काक्र। 


ग-आ अक्रमीत्‌ू-ऋ ९६४,०९मा २,६.का ३, १,६,ते ९५, 
३, १ । क्रामति-षन्ना १, ७, क्रमते-श्चना १, & ३, ३३, तेत्रा १, ३, ५५ ४, क्रमयति- 
शना १९९१७ >; १। 

घ--कमति-सुत्तनिपात १५६ । 

ड--\८कम ( सक ) =( १) चरने, (२ ) उलद्ने; (३ ) प्रसरणे, (४) 
सत्तायाम्‌-विसे २४६ । 

ड--५८^८ कम ( सक ) = ( १ )साद्गप्ये, (> ) आधिग्ये । कममदू-पिंड २३९, 
पव ६१। 


५८ री ( डुक्रीञ्‌ ) ९/१ द्रव्यविनिमये (उ) ५८ ( इक) ८/ करणे 
2) क्षी मै सा-च-जे-काकर (उ ) | 
कातश्चाहे। 
द्रत्यप्ये-वो | 
क-ङकुरेई न= क्रये । पु रसन्‌-क्रिति, केलति = क्ये, पु इरि इरिम्‌-ज्‌ 
पोकर्नीं । 
ग--क्रीणाति-छ २४, १०, ते ९८१८१ मै २, ्,२, काठ 
१२, १९ 
घ~-केतुम्‌ ८ <करतुम्‌ )-जातक ३, ०८२। 
ड--\ कीण ( सक्‌ ) = द्रव्यविनिमये । भवि-कीणिस्स-पि ५११। 
ड-\^ किण ( सक ) = द्रव्यविनिमये । वकर-किणत-युपा २६६ । 
छ--५^ कीनना { ( सकः) = द्रव्यविनिमये । 


५८ क्रीड ( क्रीड) १/३४६ विहारे (प ) ५८ किट्‌ (किट्‌) ६/ शवैय- 
क्च क्षी-मे-सा-च-जे-काञ्चः क्रीडनयो" (प) 
कात-शरा-हे | ५८ क्री ( इक्रीञ ) ९/ द्रभ्य- 


खेरे--वो । विनिमये ( उ 
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५८केट्‌ (केट्टर ) १/ चलने 
(प) 

५८ क्वेदं १/७२१ चने (प) 
जे, ४४६ हे । 

५८८्येद्‌ (ध्ये) १/ चणख्ने 


(प) 
९८ कैट १/२४७ { गतौ (प) 
काकरु । 
५८ सेद्‌ ( सेक ) १/८ चलने 
(प)। 
ककर = क्िखरम्‌। ठेति क्रीनिस = कश्च, तन्तु, सूतम्‌, करिस्त्‌= 
कङ्तिका, पर्वतप्रछठम्‌ । ससक (क्रिन्‌-द्‌ )-गा पौन | 
ग--कीडति-ऋ ९ ६&) >९, क्रीठन्ति क्रीडा विदथेषु घृष्वय -ऋ ९, १६ 
> । करीडते-यो्ि ९ ४२, कृ १८ सार २५६ ९ कि ४ २७। 
घ-कीठति-विनय > ६१२ | 
ड--\^ कीट ( अक ) क्रीडायाम्‌ । कोर्द-प्राप्र । 
उ--\^८ किड्‌ ८ अक ) = क्रीडायाम्‌ । वर्-किडत-पि ३९७। 


९८ क्र ( क्रड ) १/९३८ गतौ (आ) कचिन्‌-सा । <-५८८क्छठ ( क्छटुड >) गतो 


क्षी-सै-हचनजेकाररकात सा। (आ )। 

ङा-हे बो >< रुभरतायाम्‌-हि । \८ङ ( कुड ) १/ गति- 
होषणयो (आ) 
ष्ट ५८ ( कुद ) 
१/९३५७ 


ग--क्रपणष्य- ५५ ४४, ९, क्रविष्णु -ऋ १०) ८७, ^, क्रव्यम्‌-मे ३ 
१०, १, क्षीर्खाम्यपि ५८क्र ( कुड ) गतौ ( आ )-धातो कव्य सावयति-अ को 
९, ६, ६३ परन्तु स क्षीरतरङ्खिण्या धातुमेन न सस्मार । स्यात्‌ पाटश्रश् 


६८ ( क्‌ न्च ) १/१८२ गतौ (प) । ५८ (-क्रुड) १/ गतौ 
दाशा >< क्षी चह । (आ), 
कोटिर्यास्पीभावयो -- ५८ च ( क्‌ स्व ) १/ गति- 
मै सा-जे-काक्ृ-कात | कौटिरयार्पीभावयो 
गया वक्रणे तौन्छये- (प )। 


व| 
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क--८ स्‌ > को-क्‌- ठेति क्रुक्स्‌ = ईशो्वधस्य काष्ठफठकविश्चेष ( क्रत )- 
जू पोकनीं । 

ग~-क्रनव०~वा स ०५, £, क्रड (च्‌) [ क्रुत्चति = वक्र यथास्यात्‌ तवा 
गच्छति । ऋत्विक ३/०/५९ इति साधु ]-य्युपरे १६ (१९) ७२ 
(वास), 

छ--खोच (<क्रुञ्चि ) = प्रसृति-(= अधाञ्जक )-मित पदाथ ; प्रसृति । 
दय प्रसतिर्निकुञजेन पाणिना सम्पद्यत इति धातो कोटिव्यासीमावो चरिताथौँ | 


५८क्रध्‌ (क्रुध ) ४/७६ कोपे (प )। ५८क्र॒ (कड ) १/८ गतौ 
जै ><, श्च की-मै-सा-चक्षाहे-गो। (आ) सा। 
पषे-काकर कात । 
ग--अचुक्रधत्‌-ऋ ५ ३! ७, क्रभ्यति-शौ ४, ३६) १०, छात्रा ३, २, २, २४ । 
करध्यसख--यिसा २९, २७। 
घध-कुख्छति-अगुत्तर ९ ०८३। 
उ--\८कुदना = ईैषत्फोपे, दष्यायाम्‌ | 


५८८क्रुश्‌ (क्र ) १/८४१ आह्वाने योने च (प)। ५८ऊु ( इड ) ६/१०० 


शष क्षी मे-सा । १ (आ)। 
आह्वने-च कछ ५८क्रु (कुड) १८ गतौ 
कत । _ (आ) 
रोद्नाह्यानयो -जे। ५८८कुख् ( करन्व ) १/ गतौ 
आहानरोदनयो - (प)। 
दाहे। ५८क्रुध (क्रुध) ४/ कोपे 
७ हू क 
रोदे हृतो--बो । (प)) 

च १ 
करोश्चति शष्दकमा-निर्‌ 
२,२५ । 


क--(स)क्‌(ओं) रोक 
ख--स्सरओसइति = आह्वाने, कन्दने-जू पोकर्नीं । 


ग--इन्द्र क्रो्न्त -ऋ १०,९५५४। करोढति-जै १६५ । कोशतु-श्रौ १९, 
६ 
९१,७ । करोशचन्ती-वा रां ९ ५४ ७। 


छ--\८कोसना (< करोडनपू ) = शपे, दुवचने । 
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छ--\८खुसना-बु ख -= कोपे । 


५८ ड्‌ ( ऋूड ) १०/ 
अ 

पा 

णि 

नी 

य 


घनत्वे १ ( धप )| र, ( कड्‌ ) 8/ धनते 
प) | 
व्योथ-रोथ हि । ५८ कुड ( कुड ) 8/ घसने 
(प) काक्र 
५८ कूड ( कूड ) ६/ धान्ये 
भक्षे च (प) वो, 


क--कोड = कोद = घनम्‌ , स्थूखम्‌ । 
प--अवे क्सरुड्र, क्सर = करम्‌ › कठोरम्‌ , घनम्‌-वा पोकर्नी । 
ग ऋरूढगति) अक्रूडयत्‌--काठ कैः ३, क ४; २ | करूडयेत्‌-काठ ६, ७, 


क्‌ ^? 81 


५८ क्छथ्‌ ( क्थ ) १/७९४ हिसा्थं (प ) सित्‌ ५८करथ्‌ ( क्रथ ) १/ हिंसाथं 


श > 


(प)। 
क्षी मै सा-कात क्ञा-हे। ५८श्रथ्‌ ( श्रथ ) १/ हिंसाथं 
हिसायाम्‌--च-जे-काफ़! (प) भित्‌। 
ब े--वौ | 
परिवतेने १--ह्वि । 


ग--क्ठथन्‌-मा ३९, ५ [ सपा कठथत्‌ < > क्वथत्‌ इति पामे ]। 
कलथन्‌--वा सं ३९, ५ ( क्छथन मध्ये घृतस्यावतंनम्‌ ) । 


1५८८ कटद्‌ (खद्‌) १/७६७ वचैक्छव्ये (आ ) इति <५८क्छद्‌ (क्रदि ) 


नन्दी--क्षी वैक्टन्मे (आ ) | 
क्षी मै-सा-जे कात-ह । 

वेकत्ये--दइति चन्द्र - ५८८ कद्‌ १/५६६ धादुरबीक्ष- 
षी । णीय , तेनैव च सम्बन्धो 
क्षी-सा-काङ्‌ | योजनीय । 

च श्चा! 

्ैकरढ्यविकलरष्वयो - 

बो | 


ग--भषस्थस्य सछदीवच.~अ चे ७, ९०; ३। 


१५ 
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५८क्टन्द्‌ ( क्छदि ) १/६९ आह्वाने रोदने च ( प ) ५८ कन्द १४७६६ वत्‌ । 
श्य > क्षी मेसा कात) ५८ ऋन्दर १,/६८ बत्‌ । 

आह्वानसेदनये - 
जे-शा । 
रोदनाह्वानयो --ह । 
रोदने आह्नने--बो । 

क--\^ क्रन्द्‌ १/६८ प्रश्चणीय । 

ग--( अप्सरस ) या कछन्दास्तमिषीचयोऽक्षकामा --अ ब >) >, ५। 


५८ कटन्द्‌ ( क्छदि ) १/७६७ वैक्छ्व्ये (आ ) 
मे श्च जै-कात >< क्षी-सा-च-श्ा हे । 
वैकस्ये इति चन्द्र - ५८कन्द्‌ १/७६६ वत्‌ । 
क्षी । क्षी-सा-काक्र | 
वैकटयविकरत्वयो ~ 
वो | 
विक्छव = कातर -क्षी | 


ग--क्छन्दते-अशि ४, १०, षटु ३१६ ४। 


५८८क्लम्‌ ( क्छमु ) ४/९४ ग्कानौ (प) (# (0 ) १/ पाद्षि- 
प) 
दा क्षी-मे-सा-च-कारृ-कात- \८गछ १/ हष॑क्षये (प >) । 
देवो, 
ग्टाने--ज क्षा । ५८अम्‌ ( श्रम्रु ) ४/ तपसि 
खेदे च (प) 


क -क्छम्‌--; क्छेम्‌ =शिथिदम्‌ ; गखनम्‌-जू पोक्नीं । पु टो 
च्टन्व्‌ = व्याकुलम्‌ › अस्वस्थम्‌ , ठेति क्रेमेन्स्‌ = मृदु । पु इरि क्छम्‌--कुष्ठिन्‌- 
वा पोकनीं | 

ग--आक्खान्तमू--पै ११, २७ । क्लामयत्ति--अश्चि ४, १०, वट ३१६ ` ”। 
स्खान्ता-वा रा >, ४२, १९ पीडिता ८ तिर ) । 

घ--किरुमति--विनय >, ९५, कर्मेति ( ना धा किछम्‌ इत्यस्य )- 
जातक ९ ११५ । 


ड--\८ किठम्म ( अक ) = ग्टानौ । किरमद्‌-फष्यू । 
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५८८ किरु ( किद्‌ ) ४/१२९ आद्रभावे (प ) ५८ किढन्द्‌ ४/७३ आद्रंभावे 


काक्-कातं ><;श क्षी-च जे-क्ला हे । (प) काङ्घ। 
आद्रीभावे-मे-सा । \८किलख्‌. ६/ दैसयक्रीडलयो 
क्ङेदे--तो | (१) काक । 


५८ स्विद्‌ ( ष्विदा ) %/ 
गात्रप्रक्षरणे (प) 

५८ स्विद्‌ ( अिष्विदा ) १/ 
स्नेहमोहनयो (प)! 


क--क्टलन्‌ = आद्रे । टिथु क्टनेम्‌ = पर्वलम्‌, पङ्क , पु आङस्‌ पु गायि 


इन्द्‌ = मूत्रम्‌ । दिश रस्तु स्किहन्दो , स्किलस्ति = आपूरे-वा पोक्नी । 


ग--क्ड्धिते-१ आ १ सेन कियति हि ब्रम -पुश्रु ०,२०३,१० । किठन ,- 
सम्‌-पै १६,१२४,४ । 


1५८८ िंछन्दु (किरदि)१/१५ परिदेबने (ज) ५८ऋन्द्‌ ( क्रदि ) १/ आह्वाने 
रोदने च (१)। 
श्च > क्षी-मै सा-च-नै काडर \८क्छन्द्‌ू (क्छदि)१/ आहाने 
कात-श्ा-दे । रोदने च (प) 
रुदि-वो ५८क्टन्द्‌ (क्ल्दि) १/ 
वेक्छ्व्ये ( आ ) । 
५८विंखन्द्‌ ४/७३ आपद्र॑भावे 
(प) काक) 


५८ कन्द १/७६६, ५८ क्रन्द्‌ १/६९ इयाभ्या जातो विकास स्यादस्य । 
1५. फिछन्द्‌ (किङन्दि)१/७० परिदैवने ( प ) 
छ >< क्षी-मे सा च-जे-काङ्क- ` पवत्‌ । 


कात श्ञा-हे | 
रुदि--बो । 


मरस्मैपदाथं प्रथक्‌ सख्यात स्यात्‌ । तश्ोभयपदित्थादेब सिद्धम्‌ | 


८.८किख््ा ( विलक्ष ) ४/५० खपतापे (भ ) \८कद्‌ (कट) ९/ शन्वसंर्या 
नयो (शआ) 
शा ्षीमैखाच मै काह ५८किर्द्‌(मिलिट्‌) ४/आदद्रभपे 
काव शा-हे । (प)। 
उपतपे--बो । ५८किन्द्‌ (चदि) ९/ परि 
देवमे (आ ) । 
५८किलश (किलिदयु ) ९/ बिघा 
धते (प) । 


क--कहदक = पीडने, निष्पीडने । रिथ क्लिसे = क्ले । च स्स क्टस्त्‌ 
~ ) ५९ 


५/ ९. ८; 
= सदशिका, उपरितनदषट्ासि, कठेसितुति । ८९९ ( बाहे }-स्‌-र्छस्नोडति = 
दारक्येन प्रहणे, पीडते, निष्पीडने-वा पोकिनीं । 


ग--विलयतते-यो २,२५, तव हेतोवैय बारे परिकिरद्यामहै-वा रा 
५.२५,३० । विलश्यसे प्राक्ततो यथा- वा रा॒ ४,१६१२७ । त्रय परां किदरयन्ति- 
मनु ८९६९ । 


घ-किङिस्सति-येरगाथा १,९५४ | 

ड-\^किछिस ( अक ) = खेदे, श्रान्तौ । बक-किङिसत-पडम २९३८ । 
इ~ “कीस ( अक ) = लेषे, श्रान्तौ । कीसंति-उत्त १९१५ वे ३६ । 
ज--\८केसेद्‌' = अवरोधे, विघ्ने । 


५८ किख (कि्शच) ९/५० विबाधने (प) ५८ (सिल) ४।उपतपे 


(आ)। 
क क्षी-मे-सा जे-काक़- पूववत्‌ । 
कातक्षाहे। 
बाधने--च । 
विबाधे--षो । 


क--पृवेवत्‌ । 


ग-सुदढं किडरनाति-मभार >,२३,५१ । क्ङिदनाति-सुश्च १,१८१.००; 
कुमारस >,४० । किंङदनाति छन्धपरिपाठनबृत्तिरेब-श्चा १०३। 


ऊ--\^केसेद्‌ = अवयोधे, विघ्ने । 
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~+ ५८ क्लीब्‌ (कलीब) १/३५८ अवार्य (ज) ५८क्रीय्‌ १/ अवा्टथं (आ) 
्षी-मे सा-काक़ | चो 
आ वाष्टयं-च-कात- 
छा हे। 
न्तव (अ वष्ट) 


--वौ | 
जै-\८कडीव्‌ ( क्टीवृद्‌ ) अधाषटर्थ [ च "|-जे ) 
क-कृट्‌-, कल्‌ = खण्डने, घटने, भङ्ग । जोण्यविस्तार -ल्थु चदम्बस्‌= 
पद्यु, निबेलप्‌-वा पोकरननीं । 


ग-क्टीबक्टीवब व्याकर वधरे-अ वे ६,१५.८३, वा स ३०, । क्लीव -मा 
३०००, का २४४४, ते २,३,२३,९, मै २,४,२, काठ १२,१९ । विकटीयते-ममाय 


५ भ च प + 
३,१,१९ ०१, महाभावष्यम्रयोगोमाय वकासन्तोऽपीत्ति योपनजैनेन्द्रमतत पुष्णाति । 
( उ-५८^ किट्पना-(< क्लीबवन्‌ ) > ५८करूपना = दु खे; विल्मपे । 


+ ५८क्टु (क्छंड ) १/९६६ गतौ ( आ ) ह्प्येके-मै < ५८ (प्छ ) गतौ 
(आ )। 

५८ क्रु ( क्रुड ) १/५२९ 
गतो (आ >) इत्ति। 
क्वचिन्‌ पठयत-सा । 

कटघ्‌ , क्रय इति बवयोरभेदाद्‌ द्रष्टव्यम्‌-सा ९३९ । 
क--क्टोड तथा क्लाउ प्रहरणम्‌ , कौटिस्यम्‌-वा पोकनी । 


क--ष्ट्‌( ए )उ, प्टेड-दटिभो = क्लोमन्‌ । ठैति पुमो = क्लोमन- 
वा पोक्नीं । 


ग--स्लयितम्‌ऽदव- सत्रा १ क्टोश्चम्‌ अनुष्वणि-ऋ ६,०६१ [क्ट 
(= कर) श (आह्वाने) ] विक्छव = कातर । विक्छबन्वे दिवि प्रहा -श्रीभोज 
विक्छवे दूतमासाश्र-वा सा ५२१३९ । वैकरव्यरमू-वा रा ५५२,९१ । सरोमहद्यम्‌, 
दात्रा ४,५,४,६, काला भ्रौ ६,५,११ ] 


--\८क्टेव्‌ ( क्रेत १/५०१ सेचने (आ ) इदयपि-- <-\८ग्छ्‌ (श्रं ) सेचने 
क्षी-मे श्च-च-जै-काकृ-कात सा । (भा) सा) 
क्षा-हे-बो >< \८केव्‌ (केवृ) १/ 

सेवने (आ )-श्ची। 
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५८खेब्‌ ( खेष्र) १/ 
सेवने (भा )-क्षी। 


५८ विर्दू (कटि ) ४/ 
आपद्रीभषे (षप) । 


नष्ैकमता सें श्ैयाकरणा । सायणोऽपि पाठान्तरमेबोद्ररति न तु खकीय 
मतम्‌ । एव सलयायय वातु कमपि सम्बन्ध दुक्ञयति-\ कैय्‌ > ( ककारोत्तरल्कार- 
भरवेशे ) > ८क्छेव्‌ > \,८ग्छेव्‌ । अचर दण्डक गत धातून्‌ केचन क्षीरादय सेवनाथेकान्‌ 
वदन्ति केचिन्च मत्रेयादय' सेवनार्थकान्‌। ५८क्टेव्‌ धातु ५८ किद्‌ ४/ आर्द्रीभावे 
(प ) इति धातुना महत्‌ सार्य धत्ते । एतन्निष्पन्नक्छेद शब्दस्य दकारावकाशे स्द्े 
सति कक्छेव" इति जायते । अस्तीहैव किमपि साङ्कयेम्‌। 


--५८क्टेशु (कडेश) १/६०० च उग्रस्ताया वाचि (आ >) ५८भिक्न्‌ (भिक्ष) ९१ 


हा >८ क्षी मे जे-श्ा। क्लेदो च व्यक्ताया वाचि 
सभ्या प्रथक्‌ पटु -क्ी। (आ) 
भापणे-्नी । ५८ च्छख्श्‌ (र्डिश्चि ) / 
अन्यक्ताग्रा वाचि-सा। उपतापे (आ ) । 
'चाधनेः इति दौगे- ५८ चट्‌ ( किल्श्यु >) ९/ 
सूत्रमू-क्षी । चिबाधने (प)। 
क्षी सा-च-काङ कात | 
विबाधने व्यक्ताया बाचि 
च---हे । 
वदे उपतपे--वो । 


वसदेशषप्रसिद्रा्थाना प्रथड निर्देश्च -क्षी | 


ग-[ क्ठेश्चते न बृथा वाक्यम्‌-हखा ९२ ] व्यक्तवचने निरदेश्च" । वश्ुतोऽत्र 
निर्णय, दुष्कर । (तदेशषप्रसिद्धार्थाना प्रथड नि्देन्च ” इति क्षीरखाम्युक्ति- 
निकाम भाति। 


५८८ क्वण्‌ (क्वण) १/४४२ शब्दां (प ) ५८कण्‌ ( कण >) १/ शब्दां 
छ > क्षी मे सा-च। (प), 


-जे-काश्-कात- ५८कुण्‌ ( इण ) ६/ क्षब्धोप- 
क्या-हे-वो । कृरणयो, ( प) । 
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दाब्दे- हि । ५८ खुण्‌ १/२०७५ शब्दे (प ) 
का । 
५८गुण्‌ १/२० इृ्डे (ष) 
क्कि । 


ग--क्वणत्ति-सौ २११० । क्वाणनम्‌-छाग २५ १२, इुणारुमिति-निरः 


( ५८ क्वण्‌ शब्दाथं -कुणार्‌ -दुगोचाये ) । 
ड--५^ कण ( सक ) = शब्दे । वक-वल्ला ६६ 


९.८क्वथ्‌ (८ क्वथे ) {/८३० निष्पाके (प ) 
>< क्षी मं सा-च-कातद्लादहे 
निष्पचने-जे वो । 
पाके--काछर | 
क--कु अत्‌ ( हु ) = फेनोप्पादने, क्वथने। पु बुला (स्‌ )भ्य॒स्नुति- 
क्यसे ति = अम्लीभावे । छेति कुअतियो = उत्तेजने, चाटने-ज पोकर्नी । 
ग--क्वथन्‌-तैजा ५५ १९ ¢ यवागू क्वथिताम्‌-मनु £ २०, सुधर 
०, ४१४८, ५ । 
घ--कठति = क्वथने--विनय १, २०५५ । 
घ--\८ कुथ्‌ ( कुथ ) = क्वथने--जातक &, १०५ ( क्रुधन्तो ) । 
उ--कट ( सक ›) = कथने । बर--कडढमाण--पि २२१ । 
&--\^ काढना--पाके । 


+-\८क्षज्‌ ( क्षज ) १/७६२ गतिदानयो (आ) इति <५८्ष क्‌ ( क्षजि ) गति 


कोशिक --श्षी दानयो (आ) 
मे श-च जे-काक़ कात- क्षौ-सा । ॥ ५८क्ज्‌ १०/२८ क्षान्तौ (प) 
शा-हे । दागव्यो - पयो | कात । 


वैदिकेन दिंसाविभाजनदानाथकेन\^क्षद्‌ (आ ) धातुनाऽस्य सम्बन्ध 
साध्यताम्‌ 


1५८ क्ष ('क्षजि ) १/७६० गतिदानयो (आ) भित्‌ > \८्षज्‌ (क्षज) गविदानयो 


. (आ ) इति कौशिक - 
ङा >< क्षी-मे-सा-जे-श्चा-हे । क्षी । 
गक्तै--च | ५८ जद्व. १/१००१ रतिद्‌(- 


नयो (आ) हे 
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दाने गतौ च-काङ् गत्या दाने च (आ) वो । 
कत ५८ खङ्ग. ९१/३८ प गतौ 
दागदयो -- वो | (प) काक | 


(\८ स्वज्न दव्युचितम्‌। भातीय 
ठेपिकी अटि । कातन्त्रेऽ- 
पि\८स्व्ग . पठ्यते) । 


५८क्षन्न्‌ ( क्षजि >) १०/ ८४ 
छन जीवने ( प )। 


५८्ज्‌ > ५८क्षजज ८ वणंविपयैय ) > \८जङ्क -हे १/१००१, बो, इस्यस्य 
छम्यते विकासो न तु प्रयोग । पुनप्य चुरादो कन उजीपना्थका जात । 


\८क्षण्‌ (क्षणु ) ८२ हिमायाम्‌ (उ) >९८क्षिण (क्षिणु ) हिसा- 


ङा क्षी मैसा-चजेकाक- याम्‌ (उ) इति च 
कात-हा षह । दुगं -भ्री। 
वधे--वो । ५८ क्षण्‌ १/००७४६ क्ञब्दे 
५८क्षण्‌ ( क्षतु हिसायाम्‌ (उ ) इति (प) का 
क्षी मे च-जेकष्ष् धातुपारायणे-मे। ५८ क्षि ५/ हिसायाम्‌ (प) । 
कात हा > मेसाहे। ५८्षि (क्षिष्‌ )९/ हिंसायाम्‌ 
वघे--बो । (प), 


क--कषेन = शती, हिसायाम्‌ । 

सख--अक्स्‌ सुत =अक्चतम्‌-वा पोकनीं । 

ग--क्षणुते-शत्रा ४, ४, ३, १३ । क्षण्वीत--तैत्रा ३, > १०; ९ । 
ड--\८ ठम ८ सक >) = हिसायाम्‌ । उरणे--आाचा । 

ड--९८ उण ८ सक ) = उेदने । ठउण्द--सूअ २ १ १५। 


अ ५८्षद्‌ ( क्षद्‌ ) लश्रतो (आ)सो \८खद्‌ (खद्‌) ९/ स्थं+ 
पा धा --वो हिसाया च (प), 

गि हिसाया विभाजने \८क्षज ( क्षज >) १/ गतिदा- 
नी दानि च-वैषको,) नयो, (आ), 


यः विभाजने-द्ि । 
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ग--दोतेव क्षदसे प्रियम्‌-ऋ. १, २५, ९५; क्षदामहे. (अ. बे. ) १०, 
पे. १६ ४२; ५। 


५८ क्षम्‌ ( क्षमूष्‌ ) १/४२५ सहने (आ) ५८ शम्‌ ( शमु ) ४/उपक्षमे 
(प) 
शछ>  क्षी-मे-सा-च-जे-काक्र- ५८/श्नम्‌ ( क्षमूष्‌ >) ४/ सहने 
` कात-रा-हे । (प) र 
 मघ--वो। - - क्‌--\८ छम्‌ ४=\८ क्षम्‌- 
| इति वागीशः । 


क--चएम्‌-, घओम्‌-, चम्‌ = क्षमा ८ प्रथिवी )--वा. पोकर्नीः । 


ग--अभिक्षिमभ्वम्‌- ऋ. २ २८; ३। क्षमन्त- गात्रा. २, 4; ९। क्षमत मनु 
< ३१३ । कमस्व--वा. रा. ४ २६, २५ । क्षमते-मभार. ३ १०२५ । क्षमेत्‌-क्ञि. 
३९। 


ड--\^ खम ( सक >) क्षमायाम्‌ , ( २ ) सहते । खमदू--उवर. ८३, महा. । 
ड--\^ खाम ( सक >) = क्षमायाचने । खामइ- भग. । 
ज--खमा = क्षमायाम्‌ । | | 


५८क्षम्‌ ( क्षमूष्‌ ) ४/९३ सहने (प ) 


मे-श-ने-शा-दे-वो >< क्षी-सा-च-काकृ-कात । ` पू्ेवत्‌ । 
५८क्षम्‌ (क्षम्‌ ).--... सहने (प) इति | 
 श-च-काकर-कात >  सभ्याः--क्षी। 
| क्षी-मे-सा-जे-दा-हे । 
 मर्षे-वो। 
ग-- क्षम्यताम्‌ ( कर्मणि १ )-सार. २९२ : २१1. 
` `  .&--\^ श्चमना + 
3 । = क्षमायाम्‌ । 
 \८क्षर ( क्षर ) १/८२५ सश्चखने (प) क +-\८ शट्‌ (शल) १/ चर्नसंव- 
 श्ल>  क्षी-तै-सा-च-नै-काक रणयोः (आ) =\८क्षद्‌। 
+  श्ा-हे-वो । ५८८ ( क्च ) १/ सच्ये, 


| . . `. चने सच्चरने च--कात। च= स्चलने (प)। 
१8... ५ ५. | | | 
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\८श्रट्‌ ( शख ) १/ आश्चु- 
गमने (प) | 
५ शट्‌ (श्र) १/गतौ (प) | 


क--गुहएर = प्रवाहे, सश्चरने । 

ख-य्जञरइति = क्षरति । 

ग--क्षरन्ति-ऋ ९,७२,१०, क्षिरति-एेआआ २५२५२, तेत्रा २,४,६११२, क्षरते- 
अना २५ 1 क्षरते-मभार ३१२५५२५ = प्रकाशयति ( नीट ) | 

ङ--९८ खर ८ अकं ) = इच्योतने, ( २ > नाचे । खरद-विसे ४५५ । 

ड--५^ खिर ( अक ) = श्च्योतमे । वश-खिरत-पडम १० 

ड--\^ इर ( अक ) =श्च्योतने । वज-ह्रत-कुमा , सुर ३११० । 

छ-\^ छरना (< क्षरणम्‌ ) = इच्योत्े । 

छ--\ “रना # † (<-क्षरणम्‌ ) = इच्योतने, जरुधासदिपति । 

छ--\^ डना ८ < क्षरणम्‌ ›) = इच्योतने, विन्दरादिरूपेण पाते । 


¬-५क्षद्‌ (क्ष) १/८३६ सच्छे, च = सचरने (प) ५८्षर (क्षर) सच्चछने (ध) । 


मै-श-च-जे-कारर- क्षी । पूववत्‌ । 
कात छा-दे>८  सश्चर्ने-सा । ५८ खल्‌ ( खर ) १/ सच्लये, 
५८कषर इलयत्र सायण च = चरने (प) 


आह-अर,^श्ट्‌ सश्चरने ५ सखद ( स्खल ) १/ चरने 
इति कचित्‌ पठ्यते चारे (प) 
चये--वो । ५८खस्ट्‌ १/२४८ % चने 
(षप) काक) 
छ--५^ छख्कनां (< क्षख्नम्‌ ) = सश्चटने, पात्रात्‌ सोच्छार ( जरादेः > 
बहिष्पतने । 
छ--\^“ हना (<-क्षछ्नम्‌ ) = सश्चलने, व्यजनादि चाने । 


८ क्षि १/२३३ क्षये एेदवर्ये च (प) ५८स्षि ५/ हिंसायाम्‌ (प ) । 
श-जे-शा>< 4 मी स क्षये, इत्येव) । \८क्षि (द्विष्‌ ) ९/८ हिसा- 
याम्‌ (प)। 


क्षयेश्वयैयो --वो । ५८ क्षि १ रेश्वर्ये (प) 
ये--मै-सा-च कात-श्चा हे । इप्येके-क्षी । 
( का्-५८ क्षी ) (मै-सा )-काङ ! ५^कषे १/ क्षये (प )। 
५८ सै १/ क्षये (प) । 
५८ज्ञे १/ क्षये (प )। 


पाण््नीयघुपाठसमीष्सय $ ९६ 


क--क्षे ( इ }- क्ष( ई ) = प्राप्त, अजने, जये । 

ख--अये क्सूसुयति = क्षयति-जू पोकनीं । क्सस्ु येति = क्षयति (शषक्तो)- 
वा पोकनीं' | 

ग--त्वमस्य क्षयसि यद्ध॒ विश्वम्‌-ऋ ४,५.११, यो विश्वस श्ुयति-ऋ 
५,४२;११ ! तेजश्च शोक कियति-वा स॒ ४,६,१४। 

ॐ--५^ खि ( अक ) = क्षये । कभमै-खिजदह-स 5८४ । 

ङ--\ लिञ्ख ( अक ) क्षये । कवकृ-च्चिज्यतः ्िजमाण (<-क्षीय्माण)- 
से ५ ५८, उप जन्ट टी । 

उ--५८ छीजना ( < क्नीग्र [ माण ] ) = क्षये, नैयून्ये 


५८्ि १/९३३ देशव (प) इत्येके-क्षी। पूववत्‌ | 
मै-सा श्ष-च-जै-काक क्षी हे-वो | 
कात-क्ञा >< 
क--,ख-पूवेवत्‌ । 
ग--क्षयति-ऋ १,३०,१५, मे ४,१४.१३, सौ ५५२,८ । शक्षयात्‌-मभार 
९२, ३, ३०३, २ = ०सामश्यान्‌ ( नीड > । 
क्षयैरवयैयो ` इति पूर्वधातुनेव 'ेरवयार्थस्य' गताथ्वात्‌ प्रथक्‌ सख्यातिनं 
समीचीना । 


५८क्षि ५५/२९ हिंसायाम्‌ (प) ५८क्षिण्‌ ( क्षिणु ) ८/ दिखा- 
श-जे काङृ-कात-श्ना>< क्षी मै-सा हे-वो । याम्‌ (उ ) इति दुग - 
च १? क्षी । 
५८ क्षि ( क्षिष्‌ ) ९/ हिंसा- 
याम्‌ (प) 


क-कुहूसेइ = दौबंस्ये, नाक्षे-वा पोकर्नी । 
ग--सिंही हैन भूत्वा क्षिणोति--श्त्रा २,५५९२०५ । क्षिणोभि-तैभा २,५३। 
अष्िण्वन्‌ योगतस्तनुम्‌-मतु >,१००। 


५८श्ि ६/१२६ निवासगलयो (प) 
हा ध्षी-से-सा जे-कराक्-कात-क्ञा-दे । पूर्ववत्‌ । 
निवासे-च । ्ियति-निषण्टौ 


वासगलो --बो । २/१४ गतिकर्माँ । 
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क--कु सेद = निवासने, स्थापने 
ग्ब-ञओवे सुणदति = क्षिति", सोद = कित्रम्‌ । 


ग--क्चियनति सुक्षितिम्‌- ऋ ७५७६ । क्षेति-क् १, ८३, ३, कौ >, ५४८। 
क्षियते-काठ १९३ । क्षयम्‌-मभार ८९,१,२२ = गृहम्‌-( नीर फ | 


५८ सषि ( दिष्‌ ) ९/३५ दिंसायाम्‌ (प) 
मै-सा-जे काश >< क्षी कातश्ादहेबो, पूलैवत्‌ । 
च ९ 


कु-५८ छि ५५/२९ बत्‌ | 
ग--क्िणाति-ऋ ९१०,०७,१३ । क्षिणन्ति श्वुन्‌-ऋ ६,७५०७। छ्िणामि- 
अ घे २,१९.२ । 


--\^क्िण ( क्िणु ) ८/३ हिंसायाम्‌ (उ ) इति 
छाचद्ां > दुगं -क्षी। 
क्षीमेसाजे काठ कावहे। 
वघे--वो । पूर्ववत्‌ । 
५८ध्िण्‌ (भित ) ८/४ दहिंसायाम-मे। 
क्षी-क-च जे-काङृ-कात- 
दा >< 


क~-पूवंवत्‌ । 
ग--क्िणुयात्‌-कात्रा २, २, ४, ५, आल्िणकेभ्य -मै >, ९, ९। 


(आक्षिणकेभ्य" इत्र नून ५८ किण शतुरवधेय । तिडन्तल्पाणि घस्य 
५८ कि ५/२९ बदेव भवन्ति-इति केचनेम तानादिक नाङ्गीक्ु्न्ति । यदाह्‌ नागेक्न- 
भट बृहन्छव्देन्दुशेसरे-क्षिणु इलयादि प्रयोगस्तु “बहुटमेतन्निदश्ैनम्‌?' इति 
५८क्षि घातु सखादावप्यङ्गीकृलय समाधेया -इलयन्ये प्र स॒ १७९० । एव सदलययेष 
'आक्षिणकेभ्य ' इदयादिसिद्रधथं तनादौ खीकरणीयो भवत्येव । 


~+-\८क्षिप्‌ (क्षिप ) ४/१२ त्रेपणे (प) | “क्षि ६/ निवासगयो 
छा क्षी मे सा-च-जै-काङ्क- (प); 
कात-श्चा है । ५८्िप्‌ (क्षिप ) ६/ प्रेरणे 
यदि-बो । (ड) ` 
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५८क्िब्‌ ( क्षिबु ) ४/ निर 
सने (प) 
५८८्िप्‌ १८२६० प्रेरणे (प) 
काङ् । 2४९ कात । 
ग~--किप्येत्‌-उान्दो ८ & ५[ इति निसा ], वासुकेरथ नागस्य सहमा 
क्षिष्यत सुरे -मभार ९ १९२६ । 
्षीरस्वामी५८क्षिप्‌ वारोदैवादिक पाठं नवीन मन्यते । तेन माण नोक्तम्‌ । 
सुधाकरस्तु धातोरेतम्य दैवादिक पाठमयुक्तं घोपय्रति पारयायणिकाना सतन- 
“पारायणिकै द्िपिरिह पाठोऽयुक्त इति सुधाकरेण भूसूत्रे प्रतिपादितमू"-घा च प्र 
०८४ । ( ४/१४ ) तेनाप्यस्यासाङ्गयदेतुक प्रमाण नोद्धतम्‌ । मन्ये सारिव्ये द्वित्रा 
एवोपटभयन्ते प्रयोगा › इति तेषामनुपलम्भादुषन्यस्तमित स्यात्‌ । 
ऊ--\^ छीपना = कण्टकनद्धस्य मत्स्यस्य बडिशेन वहि क्षेपणे । 


५८्षिप्‌ (क्षिप) ६/५ म्रेरणे (उ) । 


दा कषी-मे-सा-चजे, काक पूर्वत्‌ 
(प), कात-शषा-दे ¦ 
दिवो । ५८क्निप्‌ ९/०९५ ्ेएगे (ड ) 
का | 


क-क्सेदप्‌¬ वसेदब्‌ = प्रक्षेपणे । रसन्‌-सिषति = क्षिपति-जू पोकर्नीं 

ग--अव क्षिपन्‌-ऋ १० 6८, ४, कलौ २० १६, ४ । अभिश्षिपन्‌-ऋ ५, 
८२ > ३। निपसि-श्रो ९ १, ९० । 

ड--\^ सिव ( सक ) = {क्षेपणे >-ग्रेणे, र-पातने, वेश्चने । सिव, 
गियद-महा । कवकर-खिप्पत-काट । 

^ खे ५५, 

ए | (<-केपणम्‌ ) = नौचाने, (२ ) यापने । 

छ-\८^येपना (<क्षेपणम्‌ ) } 

छ-\^ छिपना (< पणम्‌ 9 । = निय । 

छ--\^ श्ेपना, ५८ पना (<-क्षेपणम्‌ ) =ब्रीडायाम्‌ | 


+ ५८ क्व्‌ (क्षु) ४ (१/३५७९) निरसने (प) \८िव्‌ ( क्षतु ) १/ निर 
मे-सा-श्ष-च जै काकृ-शा- क्री कात । सने (प )। 

हे वो > ५८ धिष्‌ ( क्षिबु ) / निरासे 
(षप)बो। 
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५८ धिव ( शिवु ) ४/४ 
निरसने (प) च काक । 
५४ दहे। 
रेष पूववत्‌ । 


ड-- ^ छिन्म = असने । क्षिग्भति-सूभ ९; ५५ २ १२। 


--५^ क्षिरि ५/२९ ध इति ५८८ कि ५/ हिंसायाम्‌ (प) 
ठु [1 

(युभीस)। ५८चिरि ५/ हिंसायाम्‌ (प )। 

५८जिरि ५/ हिसायाम्‌ (ष )। 


५८ क्षि - ५८ चिरि = ५८“क्षिरि, इति धातुद्यसयोगश्नमे, ५चि वर्णे व्यक्ते चाय 
धातु स्याजात कैशिचदप्यस्मृत । 


+-\८्षिव्‌ ८ क्षिबु )१/५६९ निरसने (प)इति चन्द्र ५८क्षेव्‌ (क्षेवु ) १/ निरसने 


-क्षी (प) इति चन्द्र -सा। 
शका >< क्षी-मे सा-च जे कात- \८किप्‌ ४/ प्रेरणे (प) । 
श्चा हे। ५८द्धिप्‌ ६/ प्रेरणे (प) । 


निरासे- बो । \८ष्िव्‌ (शिवु ) ४/ निरसने । 


श्वी ( श्चीष्‌ ) ९/३६ हिंसायाम्‌ (प) मे 
॥ काकृ-कात शा- मे-सा हे । ५८ क्षि ५/२९ बत्‌ 
> 


५८ क्षीज्‌ ( क्षीज ) १/२३३ अव्यक्ते क्ञम्दे ( प ) ^ सिञ्ज्‌ २/४९ अभ्यक्ते 
क्षी-मे सा च-कातहे। शब्दे (भा) का । 


क्ञ>< ज-्ा ५८ शरिञ्म्‌ २/४७ शब्दे (आ ) 
हिक्कने- बो । च | 
(का\८कीन्‌ [ कीज ]) ससखेदखनने-मै। ५८ कूज ( कूज ) १/२१८ 
स्यात्‌ स्वरति । अव्यक्ते श्रब्दे-काङ़। अव्यक्ते शब्दे ( प)। 


शेष १/२१८ धातौ द्रष्य, । 
क्‌-{-\/^ शिन्ज्‌ २/१७> ८ धिञज्‌> \८ भील्‌ इति स्यादस्य ग्युत्पत्ति, । 
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--\८क्षीब्‌ ( क्षी >) १३५७९ मदे (आ) ५८.क्षीब्‌ ( क्षीड ) ४ ४ निरसने 
क्षी^मे-सा-च काक (प)च्‌। 
कात-श्ना-ह । 
दर्पे--वो | 
(जै \.८्षीव्‌ [बर] मदे-जै । 


ग--क्षीवं राक्षलक्षादृढम्‌-वा रा ५५१०,१३ । उत्तरधातोरभिन्नोऽय बवयोरा- 
स्मनेपद्‌-परस्मैपदयोश्च भेदार्थं प्रथड निदिष्ट । 


+ \८ क्षीव ( क्षीच् ) १/५६६ निप्सने (प) < ५८ क्षीब्‌ (क्षीब) निरसने 


मे-श-च-जे-कात-शा>८ क्षी-सा का । ( प ) इति चन्द्र --क्षी, 
निरासे-बो। ५८ छिव ( शिवु ) १/ निरसने 
हे! (ष१)। 
निस = फुप्कार ~ ५८षेव्‌ (क्षेवु) १/५६० निरसने 
इति भटूमस्ट । (प) इति चन्द्र -~खा। 
पूववत्‌ । 


क--स्प्‌ ( ह्‌ ) इएड- सड, सपि = ष्टठीवने--वा पोकर्नीं । 


ग--क्षीवा दछवंन्ति हास्य च क्टाश्च तथापरे-वा रा ५५६०९१०. क्षीवन्‌- 
भा पु ५१७,२०, क्षीवता-कथासरि ८२५५५ ( १३,१० >) । क्षीवस्यान्त करणकरिण 
~भवै \ 4. ॥ 


५८ ( इश्च ) २२५ शब्दे (प) ५८ (कड) ६/ शब्दे (आ) 
क्ष क्षी-मै-सा-च-ने-काद- ५८ २/ब्दे (प ) | 
कात-शा-हे ५८ कु--\८ श १/ गतौ (प ) 
घ्ुतो-बो । ==५८घ्षु ।' 
छिक्काशब्दे- हि । कु+\८सु (षु) २/ 


प्रसवैदवयैयो (प) = ५८घ्घु 
५८ ९१/५५ गतौ (आ ) 
काक | 
५८ खु (खुङ) १/ शब्दे (आ)। 
कस्को, स्कोड-, क्सोइ-, क्सोड = चछिक्काशब्दे । पु. छिथु स्किथौ- 
देति = छिक्काशब्दे-जू पोकनीं । 
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ग--ष्चुमन्त -ऋ १,३०,१३, ते १,७,१३१५, मै ४,१२.४, काठ <८,१५, कौ 
१,१५२ । क्षवम्‌ (= चिक्का)-शौ १९,८,५. श्चुवीत-मनु ४,४२, क्षचिता-आश्च गृह्य 
३,६, सुश्र॒ ९,३८.१३, श्ुबतस्तु मनो्जज्ञ-भा पु १,६,४। 


५८्छद्‌ ( श्चदिर ) ५/६ सपेषे (उ ) क्षोदति-निषण्टौ २/१४- 
हा क्षी-श्ला-हे । गतिकमां ।. 
सम्पेषणे- 
मे सा चकार कात। 
सम्परक्षणे--ञै । 
्ुदि--वो | 
(क-कसोइद = तच्छ ये, सञ्चूणैने, पीडने-जू पोर्न ) 


ग--अक्षोदयत्‌-ऋ %‰,९९४, क्षोद ने- ५८६ । क्षोदन्ति-ऋ ५७,/५८* । 
तेरा >,४,५२ । बातरग्ण इव श्चुण्ण -मभार ३,६७८ । श्चण्णाद्‌ आमनोरवस्मन 
परम्‌-रघु १,९७। 

छ--५^ सोदना = खनने । 


५८८घ्युध्‌ ( कुव ) ८/७७ बुमुक्चायाम्‌ (प) क्‌ -\८श्ुध्‌ (दुध ) ४/ श्चौच 


क्षी-मे-सा च काक कात- (प ) = \८घ्वुध्‌। 
ला-हे। श्लौचम्‌ = नेमस्यम्‌-श्षी । 
बुमुक्षण-जे । विकाररादिप्येन बुभुक्षा 
क्वुधि-बो। जायते | 


ग~-श्चु्यत्ति-काठ २४,७, क ३७८ । अश्चुध्यत्‌-ते ७,४,३ । श्चुधत्‌-श्ौ 
२,२८९.४ 
उ--सुव = बुभुक्षा-धर्मस १०६२ । 


५८्घुम्‌ ( कुम ) १७४२ सञ्चरते (आ) क्‌+-\८ जभ्‌ ( ञ्युभ ) १/ दीक्षौ 


रा क्षी मे सा-च-जे-काञ्च (आ )) 
कात-न्ना ह | ५८द्ुप्‌ ९/३० गर्वे (उ) 
सञ्चङे--षो । काक्र, सौ धा--बा | 
सञ्चरनम्‌ = रूपान्यथात्वम्‌--क्षी । म्पि नि्चण्टौ २/१४- 


गतिकम। श्चुम्पम्‌-निर 
५९) १ 9, १ = रण््टमान्र 
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भ्यते = चलति तस्मा- 
त क्षुम्पम्‌ = क्षोभणम्‌ इति 
॥ _ _ न्याय्यम्‌-दुर्गाचाये । 
क-कर्सोहिम्‌ = कम्पने, सञ्वछने-जू पोकनीं । 
ग--क्षोभण -ऋ १०,१०३,१ । क्षोभते-छान्दो ३,५५३, चुक्षुभे द्विषता मन - 
रधु ५,२१। = काद्टुष्य प्राप ( स )। 
उ--\^ खुभ ( अरु ) = भये, सभ्घ्रमे । खुभडई-रयण १८ । 
उ- ५८ सुभना = प्रवेशे । 
ऊ--\८खुभराना = उपद्रवाथं चडक्रमणे । 


५८ धम्‌ ( कवभ ) ४/१२६ सञ्चख्ने (प ) 
क्षी मं सा चज काङ- पूववत्‌। 
कात श्ला-हे । 
सञ्चङे--वो | 
क--पूवेवत्‌ । 
ग--ष्घुभ्यसि-वा रा २,३४.४६ = मयादा यजति (तिर ) । सुश्च १,२७५५२। 
छयति भिष्ठुकि-मभार ?,३०८९ । 
ड--५८८खुव्म ( अक ) = क्षोभे, निमज्जने । वङ्क-खुच्भत-ठा ७-पच्र ३८३। 
ङ --\८दछुब्म ( अक ) = विचलने | क्षुञ्मति-पि &६ । 
~ ५८ क्म्‌ ( षुभ )} ९/४७ सन्चलने (प ) 
हा क्री-मै-सा-च जे काछ-कात- पूयवत्‌ । 
काहे । 
सञ्चङे-वो । 
क-पू्व॑वत्‌ । 
इ-\८खोभ ८ सक ) = विचारे । (प्रर )-खोभेह-महा । 
ड--\“खोह ( सक ) = विचाख्ने  प्रेर )-खोहइ-भवि । 


छ-\८/छाभना * = विचर्ने, चिन्तचाच्नस्ये । 


छ---\^ छोदना “ 
र रुर ६/६२ चिरेखतने (प) ५ कष्‌ ( चष ) ६/ विखेखने (प) 
"१ (छर) १ सै-सा-च-जे- > ५८ र । 


काछक-कात-श्चा। ५८ खुर (खुर) ६/ विडेखने (प) 
१७ 
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विखनने-हे।  ५८८छुर ( कछ्कुर ) &# छेदने (प) \ 
विङेखे खनने-बो ¦ 
विङेखनम्‌ = छेद -क्षी । 


क--केस्‌ = विरेखने । क्स-ओंद्‌-वा पोकर्नीं । 

ग--शक्च क्षुर प्रयञ्च जगार-कऋ १०,२८९। क्षु अधि-ऋ ११६६५१८ । 
्ुर -अ वे २०,१०७,४ । वज्रो वे ्षुर -श्चत्रा ३,१,२,७ । श्ुरेण निशितेन च । किर 
उन्कतयय-ममार १, १३४) ९० 1 ६२, ~= छर | 

ड--द्ुर = ठेदने-वा १०, पम २८०८, खुर ( <क्षुर ) = ष्ुरिका-णाया 
९१८; प्रयौ १ 0५9 | 

उ-\^८करोना ( <-्षुरणम्‌ ) = विडेखने ( खरोचना-हि )। 

छ--९८खौरना ( <-श्षुरणम्‌ ) = तिट्कस्चनायाम्‌ ( विङेखने ) । 

छ--( सपरना )\८^खोरना- बु ख ( <-ष्षुरणम्‌ ) = तिखकर्चनायाम्‌ । 
तिकस्य स्नानोत्तर क्रियात्वात्‌ स्नानतिरुकयोश्वातिसम्बन्धादयं स्नानार्थेऽपि संक्नाम्तः 
प्वचित्‌( व्रजप्रदे बु ख )-'यञुना चर खोरे'-सूरदास । 


५८क्षै १/८९८ कषये (प) ५८्ि १/ क्षये एेइवयें च (प) | 
का >< क्षी-मै-सा चजेकाकुः \८से १/ क्षये (प)) 
कात श्चा हे-वो। ५८ जे १/ क्षये (प) 
५८क्षा ४/८ दीप्तौ, दाहे--हि 


॥ क~-रुसादीपौः दाहे-ज्‌ू पोकिर्नी । कंसे (इ) अथवा कसु (इोनदाहे, दीप्तौ-ज्‌ू 
पाक्छनं 


ख-क्स्सुयेदति = (क्षायति) शक्तौ, अधिकारे-वा पोकरनी 

ग--( अप ) क्षायति-मैे १,८९ काठ २८५१७, क ४८११५, क्षायत^~मे 
१,४९३ । 

घ--ओक्खायति ( <स अव-~+-क्षायति ?, अव ~+-खायति = खदने }-सयुत्त 
४, १४४ 84 । 


५८ वणु २/२६ तेजने (प) ५८८्ु २/ शब्दे (प) । 
हा कषी-मै-सा-च-जे काक्क- ५८ शान्‌ (श्चान) १/ तेजने (उ) । 
कात श्ा-हे-वो । ५८ २/ शब्दे (प ) । 
५८ खन्‌ ( स्वन ) १/ इब्दे (प) 


५८ कु \८ स्वन्‌. =\⁄^क्षणु । 
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कद्र शुर ६/६२ । 

ख--अवे हु-क्सूर, लुत = ्ष्णुवम्‌-वा पोकनीं । 

ग--अव क्ष्णौमि दासस्य नाम चित्‌-ऋ १०,२३,२ । वाच द्णुवान"-अ बे 
५,२०,१ ! आ द्णोति-कालया श्री >९,४,& । सद्णुत्येव गायेत्‌-षत्रा २,२। 


९८ मायु ( स्मायी ) १/४८३ विधूनने (आ ) ५८क्षम्‌ (क्षमूष्‌ ) १/ सहने 
>< क्षी मै सा-च-जै काद्क- (आ) ) 
कातश्ाहेवो। ५८षम्‌ (क्षमूष्‌ ) ४/ सहने 
(प)। 
५८ वमे १/४८२ धारणे (आ ) 
काङ् | 
ग~--क्ष्मयां चरति- ४,४६५३, विक्ष्मापयन्ती-निर १०/७५ । ( = र्हिसन्ती- 
दुगाचायै ) । क्ष्मा ( निव १/१) परथिन्या नाम । अस्यैव शब्दस्य नामधातुस्य 
भवति । 


~+ ५८ द्मीट ( शमी >) १/५१९ निभेषणे (प) इति <^ श्मीट्‌ ( शमी ) निमेषणे 
न्द्र -क्षी। (प)। 
क्षी-मै सा-च जै- ५८ स्मीट्‌ ( समी ) १/ निमे- 
काकृ-कात-शाहे। ष्णे(प)। 
निमेषे-बो। ५^मीख ( मीर ) १।निमेष्रणे 
(प) 
५८ मील > ५८ स्मीट्‌ > ५८गमीट्‌ > › क्‌ +-\^ दमी = ५८क््मीर्‌ इति स्पष्टो 
विकास । 


-+-\८ क्षिव्‌ ( जिध्षिविडा )१/४३२५ स्नेहनमोहनयो > ५८्षिवद्‌ (अश्वदा) स्नेह- 
सै-सा श्-च-जै-काष कात (आ) इयार्हत- मोहनयो (आ) 

शा-हे >< क्षी ५८ख्िद्‌ ( निष्विदा ) १/ 

स्तेहे मोक्ने-बो । स्नेहमोहनयो (आ) | 

\क््विद्‌ (स्विद्‌) ४/ 

स्नेहमोहनयो (प ) | 

५८८खिद्‌ ( ध्विदा ) ४/ 

गात्रप्रक्षरणे (प) 
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ग--निरवासम्बेडनादेव भन्संयन्तमिप धितम्‌ - मभार ३,१७८,२६ = 
मोचनात्‌ । 


{ ड--\८८छोड (<-दषेड ) = मोचने - मवि महा । ] द्रष्ट \८क्षोद्‌ (भोटः) 
ऊ--\८छोडना (< ^बेड ) = मोचने । | १०/१९ क्षेपे (प) । 


( मोहने- वेड = विषम्‌ - आनन्दढह २९ । ) ( मोचने ~ प्रस्वेडनास्तु 
नारयाचा -अ को २,८१८७ ) | 


५८ बिड (जिध्िविडा) [१/९६३] अव्यक्ते कृष्दे (प) > ५८द्विद्‌ ( बिस्विदा ) 
१८३०० दह (क्षी) हे । अव्यक्ते शब्दे (प ) । 
५८ ज्विद्‌ ९/३५६ अव्यक्ते 
शब्दे ( प ) का । 


क्षीर सवामी तु \८क्िविद्‌ ( बि द्िदा ) १/७३५ स्तेहनमोहनयो ( आं ) इयत 
\८दिविड धातो प्राठभेद्‌ दश्च॑यति, इति स ५८पिबिड्‌ स्नेहनमोहमार्धक एव सम्पस्स्यते 
न प्वन्यक्तकब्दाथंक , मृधात्वर्थमावृत्यैव पाठमेदधातोरथनिश्ेयत्वात्‌ । अत्र श्री- 
युधिष्ठिते मीमासको धान्त । स स्तेहनमोहनार्थकस्य \८दिवड्‌ १/७३५ घातो प्रयो- 
गोद्याहरणम्‌- ^न च प्वेडेत्‌ - इति मनुवचन प्रस्तौति, तन्न समीचीनम्‌ , तस्य 
धातीरात्मनेपदितवादन्यक्तषषव्दार्थंकत्वाभावान्मनुव चनस्यान्यक्तश्चब्दार्थंकप्वाचच | क्षीर 
स्वामिनाऽव्यच्तश्चब्दाथेक \५८द्विड्‌ धातुने जातु क्वचित्‌ पठितस्तरद्धिण्याम्‌ । 
तेन \८६िबद्‌ ( बिष्विदा ) १/९६३ अव्यक्ते शब्दे (प) इय्र५८क्िवड्‌ इति पाठभेदो 
दशनीय आसीत्‌ तथेव मेग्रेयसायणाभयामपि । हेमचन्द्रस्त॒ करोति तथा । अतो मया 
५८द्बिद्‌ १/९६२ अग्यक्षते इष्ड (प ) इति धातो पाठभेद ५८६६बद्‌ दर्षत । 


५, ४ न 
क--युणड -, सुद-कसोदिद्‌-, ्सु-एद-(द्‌)- = अन्यक्ते शब्दे । "“सुएदज्‌- 
दो, (*स्वेऽदति; #्वेस्दति) कि्रिक्‌-छट्गथु = चन्दे, छटग्थ्‌, छठ्य्थद्‌-वा पोकनीं । 


ग--क्ष्वेडन्तो घावमानाश्च--वा रा ४,४५,८) नास्फोटयेन्न च ष्वेडत्‌-मन 
४,६४ = अनव्यक्तदन्तशब्दाप्मक क्षवेडन म कुर्यात्‌ ८ मन्ब्थं ) । आस्फोटथन्‌ क्ष्वेड 
यश्च--मभार २,१०३७९ । हस क्षवेडति-युश्च २,०४६,६ । कवेडन्ति चुधुरायन्ते- 
सुश्च २,१०४,१ ! ्वेडितास्फोटितखनै -मभार १,६९६ - क्षवेडितम्‌ = सिंहनाद । 
क्वेडयन्तौ - मभार २,१४,३ = आस्फोटयन्तो ( नीर ) । | 


¬-\८८प्विदु(बिक्षििदा) १/७२५स्नेहनमोहनयो (आ) । > \८क्िविद्‌ ( बिश््िडा ) 


मैश्चजैकाङ् कत श्ा>< क्षी। स्नेहन-मोहनयो (आ), 
गात्रप्रस्षवणे--सा। । >\८स्विद्‌ (जिष्विदा) १/ 
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स्ने ने--च । स्तेहनमोहनयो इति 
स्नेहने मोहने च-हे। नन्दी--क्षी | 
मोक्षे स्तेदै--वो | ५८व्वेट्‌ (खेच्छ) १,चर्ने 
प)। 
दोष पुवैवत्‌ । 


क--द्रष्टं \^ स्विद्‌ ४/१३३। 


५८ चखिदू ( जिषिवदा >) > क+-५८ स्विद्‌ > ५८दिवद्‌ > \८ यड 
इति उ्युतपत्ति । 


५८स्विड मोचनाथकस्य ( बोपमते ) धातो प्रयोग उपर *+यते तजजञातीयक- 
स्यास्य तु न तथा। 


\,क्िविद्‌ (बि्िवदा) १/९६३ अन्यक्ते शब्दे (प ) 
शा-काक्र कात >< कषी-मै-सा च-जै-ह्ा हे-। पूवंधातुद्रयवत्‌ । 
करूजने-वो । 
क--पू्ेवत्‌। 
ग--श्वेदेत्‌-काठ १९१०, क ३१,२। 


¬-५८स्बदर (बिस्विदा) ४/१३३ रनेदनमोहनयो (प) ५८खिद्‌(ध्विदा) ४/ 


हा क्षी । गाप्रक्षरणे (प) | 
स्नेहनमोचनयो -मै-सा। पूर्ववत्‌ 
स्नेहने-- च । 


स्नेहने म्चे च--जे। 
मोचने-च-काङ्क । 
स्तेहने मोचने च-कात- 
ल्ञा-हे | 
मोषे स्नेदे--वो | 
क--सुणदद्‌ = स्वेदे । 
ख-अवे दिरंखद्‌, कश्स्वीद्‌ = दुग्धम्‌, र्व, तेैल्युत इवेतमिश्रणम्‌-बा 
पनी । 
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५८८ खिद्‌ > क्‌ -५८८खिद्‌ = \८स्िवद्‌ इति व्युस्त्ति । प्रयोगो नोपरुभयते 
संस्छतसादित्ये, ५८ खिद्‌ धातो प्रयोगबाहस्यादस्य च क्वाचित्कत्वात्‌ । रस-दुग्धार्थक 
भवेस "करस्वीद्‌"-शब्दस््वस्य धातो सत्ता साधयति । अच्र मदामाष्यकारस् वचनं 


सार्थक मवति-“उपख्ब्धौ यत्न. क्रियताम्‌। महान्‌ श्चब्दस्य प्रयोगविषय । सप्रदरीपा 
वसुमती, त्रयो टोका , चप्वासे वेदा , साङ्गा सरहस्या बहुधा भिन्ना एकशचतमध्व- 
यँशाखा › सखवत्मां सामवेद , एकविक्षतिधा बाहूुच्य नवधाथवेणो वेद्‌ , वाको 
वाक्यमितिह्यस पुराण वै्यकमिव्येतावाञ्छष्दस्य प्रयोगविषय । एतावन्त शब्दस्य 
प्रयोगविषयमनसुनिश्चम्य “सन्त्यम्रयुक्ता ?' इति बचन केवर साहसमात्रमेच । 
( महाभाष्ये पस्पक्ञाहिकम्‌ ) । 


५८९ (क्ष्व ) १/५३९ चरने (प ) ५८क्वेद्‌ ( क्वेदं ) १/५२१ 
श-च काडकात- क्षी-मै सा-जे-श्ा। चरने (प) ञे, ४४६ दहे, 
है-बो >< करीडायाम्‌- हवि । गतौ-- काडर कात 

५८केट्‌ (केल्ट) १/ चरने (प)। 
५८खेङ्‌ (लेक) १/८ चख्ने (प)। 
५८ ख्ये ( स्वे ) १/५} 
गतौ (प ) कार | 
५८ बद्‌ (वेट) १/८ चछ्ने (प), 
क--केड-( कृड~, करू-) = प्रकाशने, उपने दाहे । *जु-रोस्‌ = दाहे । रुष्टिश्‌ 
क्वेङेत्‌ = लैदादि-सुदाह--वा पोकरनीं । 
ग--क्ष्वेखन्ति च हसन्ति च-वा स ६२४२ १,कष्बेरन्यपि-६,२८,४६। श्वेटिका- 
भा पु ५५८१८ = क्रीडा ( श्रीधरखामी ), कष्वेटी-भा पु १०,२९४६ = क्रीडा ! 
््वेडित०-मभार १४,६०,१० = कूदंनम्‌ ( नीर ) । ल्डयोश्चैकत्वात्‌ ५८दबद्‌ 
अपि तथा| 
छ--\८खौटना (<-क्ष्वेखनम्‌ ) = उत्क्वथने, अप्यौष्ण्ये, उत्तेजने । 
छ--\^ शेरना # 1 = हस्तपादेन जल्चारने, (२ ) अलन्तर्दिखोरने, (३ ) 


प्रेरण, ( ४ ) सहने । 
+-\८खक्ख्‌ (लक्ख) १/१२० हसने (प) इति दुं -क्षी > ५८सस. (खख) हसने (ष) । 


मै सा-श्च च-जै-काकर- श्षी-हे ५८कक्‌ ( क़ )१/ छर 
कात-श्चा >< हासे-बो | (आ )। 
५८कख्‌ (कखे) १/६सने (प) 


५८ कक्‌ १/४०९५ लस्य 
(भं ) कार) 
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५८कक्‌' हतसि-सो धा -वो । 
५८कक्क्‌ १/४०९४ कष्य 
(आ 3 कङ्क | 
क--द्रष्ट \८ कक््ख्‌ १/११९ । 
ड--\^ खोक्ख ( अक ) = वानरक्षब्दे । खोक्खद-गा ९७१ अ । 
छ--खक्खा = ( १) अद्रहास । पच्चाखा क्षतिया प्रायश्च आत्मान 
'खन््खाः इति निगदन्ति । अतोऽय श्चब्दो विवि वार्थवाचको जात -( > ) अनुभव 
सम्पन्न पुरुप , (३) विश्चा उच्चश्च करी । 
धातुरेष शब्दानुक्ृति । हासे सयय खतो जायते । भरादेशिकीषु भाषासु 
अष्हास 'कक्खा' छब्देन भाष्यते । (क ख ग घः इत्येतेषां चतुर्णा वणौना विप्यी 


सेनायर धातुरविंकस्षित । ध्यनिमेन्के ध्वनय्रस्तुखनीया । \८कक्ख्‌ धातु पाड्भाषाया 
छभ्यते-वम्मस्षगणि ८५९ । 


¬+-\८८खच्‌ (खच) १/१६६ बन्धने ( प ) इति <\८कच्‌ (कच) बन्धने (प )। 
किक -क्षी । ५८ कच्‌ ( कच ) १४ दीप 
बन्धनयी (ओ ) 1 
क--काग्‌ , काग = उस्प्छवने । पु उ ज स्ादछ = दस्युत्ता-वा पोर्न । 
ग~-द्वित्राणि यानि खचदशनाड्रणि-कथासरि >३,८८ । रलच्छाया- 
सचित०-मेघ ३६। 


ड--\^ खअइ (<खचित० ) जटितम्‌ , (२ ) व्याप्रम्‌-ओौप, स ११४, 
खचिअ-कुमा , ( २ > पिञ्जरितम्‌-कप्प । ह 


द--\^ खचना + = बन्धने, जरिते,- मरकतं खच --तुख्सी 


+-\८ खच्‌ (खच) ९५९ भूतप्रादुभौषे ( प > इति <५८खब्‌ ( खव >) भुतप्राु- 

का-च-कष्क दुगे -क्षी। भवे (प)। 

कात-श्षा >< क्षीमेसाजे। ५८खु ९८ भूतरादु्भावि 
हेडशवत्‌ (= भूतम्रादुभोवे)-दहे। (प)मे। 
भूतिपूयोरुतपत्तौ--बो । 
भूति = सम्पत्ति › पूति = 
पवित्रता । तयोहप्पत्ति = 
प्रादुभौव । भू्युस्पत्तो 
पूरयुस्पत्तौ चेल्यथं --दुगादा । 
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+\८ खज्‌ (खज) १२२८ मन्थ (प ) ५८कलज्‌ (कज) १।मदे (प) | 
ल >< क्षी मे-सा-च-का् ५८गज्‌ (गज) १/मदने (प), 
कात श्ा-हे-वो । ५८खजे (निघण्टौ २/१७) = 

मन्थने-जै। सङ्ामनाम । 


क-(स्‌) के क्‌ = उत्वे, स्केञ्‌ = त्वरायाम्‌ › एवने । कोंडडक्‌ = परिभरमणे । 
आदृश्‌ स्कक = मन्थनद्‌ण्ड -वा पोकर्नीं । 

ग-खज कन्‌-ऋ &, १८१०, ७२०,३., काठ ८११७ । खजङ्कर-ऋ १,१०२.६, 
तैत्रा २,७,१५.६ ! यद्रननिर्मभ्यते खजे -मभार ९,२१४,२१ । खजा दर्वीं च करेण 
धार्यन्‌-मभार ४,५)१ । खजङर -ऋ स ९,७५५१ । 


५८खज्ज ८ खनि > १२२९ गतितैकरपे (प ) ५८ कत्‌ ( कसि ) २/ गति- 


दा >< छली मै-सा च-ज-काङ्- शासनयो (आ ), 
कातश्लाहे। गतिश्ातनयो -शा-हे। 
पाद्धुस्ये- बो । ५८खज्‌ (खज) १/ मन्थे (प)। 
५८पण्ड ८ खडि ) १/ मन्धे 
(आ) 


< ५, 
क--चेघ = र्न । टिथु कमंजोति = मन्दगते-वा पोकनीं । 


कऋ~---स्कज्‌ गतिवैकस्ये स्वीडिश्च ( प्रादे ) स्किक्र = गतिवेकत्ये, 
पु आस्‌ हक = गतिवैकस्ये-वा पोकनीं । 
ग--खञ्ज,-ध्या ९३,१। खज्ञा -गभं ३1 निखंखति-मभाष्ये $, 


२२० । खञ्ज -मनु ३२४२ । 
घ--खञ्जेति-पेतवव्थु ३२ । 


ड---\^खज ( अक ) = गतिवैकट्ये-कष् 
उ-- खोजा (बु ख ) = गतिविकनम्‌ ( विशेषत -भषिश्रकमेणि हस्य व्यव- 


स्थितरेखा विहाय चरने ) । 


-\/“ खट्‌ (खट) १/३०५ काष्ठं (प्‌ ) ५८ चद्‌ ( घट ) १/ चेष्टायाम्‌ 
का क्षी कात-हे | (आ) 
काङ्ायाम्‌ खटक == घटक -चरिका- 
मै-सा जे-काक् । ण्डशेषे । 
काह चे-- चइ । 


काह्वि--बो | 
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ग-खरिकाहस्त स सदा गणयति कोटीभहू्तेन--कसविलसे २४२३, 
> खडिया--हि । खटी गौरखटी हे च गणेस्तुस्ये प्रकीतितेनभा प्र, १ख , १भाग । 
घ--खटोपिका = खद्गा-मज्ज्िम १,४५०,५१ । 
छ--\८^खटना ते ~ ~ 
८ स )--खरैहो = इच्ठितो भविष्यसि । (स्थेर्येऽपि)। 
1 +> + 
छ--खाट ( < खद्गा । ख्यते = कायते हयनार्थिमि । 


+-५८खण्ड (खडि) १/२८१ मन्थे (आ ) ५८कण्ड्‌ (कड) १।मदे (अ), 


दरा ्षी-मे सा-च जे-काकर- \८खण्ड्‌ १/१८०० खण्डने (प) 
कात शा हे-वो। का | 
५८खुण्ड्‌ ८ खुडि >) १/ मन्थे 
(आ) सा। 
मन्थनम्‌ = भञ्जनम्‌(इह)-दुगादा “अखण्ड प्रहूयसे -ऋ स 
६ १ १ १ ४५० 
आखण्डयितत खण्ड खण्डयते 
--निस र, १ ©) 8 । 


< 
क~--कर--, कल == ताडने, खण्डने- वा पोकर्नी । 
ग--राऽ्यखण्डमिद महत्‌-वा रा॒ >, १०५३ । खण्डखण्ड ययुधैना -मा 
पु ८३,२६। 
घ-( खण्डति > खण्डित-पेतवध्थु ५८ । 
छ-खोडं ( < खण्ड --राजनि्धेण्टे ) 


५८ खद्‌ (खद) १/४८ स्थर्ये हिसाया च (प ) \८स्खद्‌ (श्वद) १/८ खदने (प)। 


ङा > क्षी मै साजे काङृ-कात- ५८खाद्‌ (खा) .१/ भक्षणे (प) । 
शा-हे । ५.८२ १८ स्थैर्ये सननर्दिंसनयो 
चकाराद्‌ भक्षणे च-सा५०। (प)वो। 
खदने । स्थितौ---च । 
स्थेय बधे--वो | 


अभिव्ययस खदिरस्य सारम्‌-ऋ २,५३,१९ अ वे ३,६,१1 खदिर ~ 
तेआ ५५२,४ । खद्त्‌--क्षत्रा १,७,४,१० | 


५८खन्‌ ( खलु ) १/८६३ अवदारणे (उ) \८से १/ स्थैर्ये खननहिसयो 
( प ) बो.खनने--श्चा | 
१८ 
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ह >< क्षी-मै-सा-च-लै का 
कातक्ञाहे। 
विदारे--बो | 


^ ५ (~ 
क--खना ( क्स्‌ ) = खनने । छिथ किनिस्‌ = खनि. । 
ख~--क्सो = छुच्छुन्द्रि ( मनु १२,६५ )--वा पोर्न । 
ग--खनाभि- ऋ १०,१४५१ । खनति-ते २५६१५,२ । 
घ--खनति--जातक २५२९५ । 
ङ--\^खण ( सक >) == खनने । खणद्र-महा । वक-खणेमाण-सुर २५१०२ । 
छ-\८^खनना#† = खनने, (२ ) विरेखने ¦ 


¬ \८^ खम्ब्‌ (खम्ब) १४१४ गतौ (प ) 
मे-श्च च-जे-काङ़ कात- श्षी-सा (हे )-वो | 
शा > 
अर्वेव्यादौ रेफम्थाने नकार कौशिको मन्यते- क्षी । 


एतेन सति सम्भबे मध्ये मकारो रकारो बा जायते धातूनाम! 


¬+ \८^ख्खं. ( खख ) १/१२० हसने (प ) > \८ खक्ख ८ खक्ख ) हसने 
मै सा-श-च-जे काक क्षी । (प) इति दुग.-क्षी | 
कात शा-हे बो >< अय प्राक्तनो धातु" द्रष्ट० । 
५ गग्ध ) १/ हसने 
प)। 


1 # 


५८ घर्घ्‌ ( घग् ) १/ हस्म 


(षप)) 
५८घघ्‌ ( घघ ) १/ इसने 
(प)) 
ग--खर्खोद०--राजतर ५५२३८ । ( खख = भगास्यम्‌-क्नी ) 
अस्य व्युत्पत्तिक्रमस्तवित्थम्‌-\८ककं हासे-वो > \८कक्क्‌ हसने-कति > 
५८कक्ख हसने-मे>\८कख्‌ हसने > ५८कग्‌ हसने-कात, > \८८खख. हसने-क्षी, 
> खक्ख हसने > ५ गग्च्‌ हसने > \८घध्‌ हसने । 


५ खज. ( खजं >) १/२२४ _ व्यथने (प ) ५८ कजे. ( कजं ) १/ ज्यथने 
शच >< कषी-मे-जे-कारकात- (प) 
शादे । ५८ खज्‌ ८ खज ) १/ मन्थे 
भाजने, च = व्यथने- (प) | 
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क्री २२५। ५८ चक्क ( चक्क ) १०/ 
क्षी-मै-जे काक कात- व्यथने (प) । 

शा-हे | (\८कजं. ( विपथ )>जकं _ 
पूजने, च =व्यथमे- > ५८ चकं. > ५८ चक्क )। 
सा| 

न्वं ! 


४५ ि। 
्यथा-गृज्ञो -वो । 
ककर, को, ऋ, स्केर्व- रिथु केग्डे = खजेति-वा जू पोकनीं । 
ग--ख्गखेव नक्तम्‌-ऋ ०, १ˆ१७ । खजति-कालया श्रौ ८४४, १8) 


&१२० | 
ङ--खञ्ज्‌ ( <-खजे ) = वृक्षविकेष -स २५५६ । 
छ--\^ खुजाना ( खुजलना ) = आमने, ( माजेने ) । 


५८ खं. ( खदँ ) १,५८ दन्ददयुके (प ) ५८ सज्ज ) १८ व्यथते 


श्च >< क्षी-मे-सा श्चा । 
दक्षने-च-जे कात हे \८खद्‌ ( खद्‌ ) १/ २ 
18 हिसाया च (प) 
दश्षने- कार । ५८ खज्‌ (खज ) १ मन्ये 
(षप)। 


द॒न्दश्ुके = गर्हितदक्षनयुक्ताया क्रियायाम्‌-क्षी । 
५८ खन्‌ > ५८खद्‌ , ५८ पजं. > ५८खदं .। 
छ--खदौ ( बु ख ) = न्त , श्ख्विश्ेष । 
छ--\^ खरादना = वक्षणादौ | 


+-\८ खं ( ख्व ) १/४१० गतौ (प) ५८कर्ब. (कर्व ) १/ गतौ 
छ काक >< भी-मै-सा-चजेकाव (ष) 

दा हे-वौ । ५८ गब ( गब १/ गतो (प) | 

५८ख १/४१२ $ गतौ (आ) 
काङ्क | 

५८घबं _ (घव) १/ गतौ (प) 


क~-द्रष्ट \८खवे. १/५७९ | 


ग-ख्षे = कुजकवृक्ष - राजनिर्धण्ट , दश्षाज्जसंख्या-टीलावती, खनौ = 
गायन्नीखहपा भगवती-दे भाग १०,६,३८ । 


१४० प्राणिनोयधातुपाठसमीक्चा 


~+-\८ खव ( खे >) १/५०९ पे (प ) ५८ कव्‌ (कवे) १/ दर्पे (प) 
वा ज्ै> क्ी-मे-सा च काक कात- ५८ गव ( गर्षं >) १/ दर्पे (प) 
शा हे। ५८घब्‌ ( चवै ) १/ गतौ (प) 

गवं--वो । 


क्--द्रष्ट ५८ खण्ड्‌ ( खडि ) १/२८८ मन्थे । 

ग--सलबरा = तरदीबक्ष -राजनिेण्ट , खवूंज मूत्र बस्यम्‌-मा भरका पू ख ; 
प्र भा (शकट )। वस्तुतो बवयोदेशमिशेषप्रयोगभेदेन गत्यथंक\८ खनः धातोर- 
भिन्नोऽयम्‌ | 


1५८ सद्‌ (खर) १/५४४ सञ्चये, च = चख्ने (प) \८्षर्‌ (क्षर) १/ सञ्चरते (प) । 


हा >< क्षीचन्नाहे। ५८ क्षद्‌ (क्षर ) १/ सञ्चलने 
सच्चलने सख्ये च-मै। सदये च (प) 
सख्ये-सा जे । ५८ खस्ड्‌ ९/०४८० चलने 
चरमे--कार ऊात । (१) कार 


बिरेखने--काफू | ५“ स्यद्‌ १/८ चलने (प) । 
ष (== चाङे चये ) 
--वो | 


८ 

क--केलुरभ-, करुरर्ज = नग्न, खल्वाट , अरक्षित । कट्‌ = न्न , 
खस्वाट । मेँ क्लङम्‌ = मस्तक ; मूधा ९ - वा पोर्न । 

ग--खलत्‌ क्षे्ादगाराद्‌ वा-मलु ११,१७ = सचये । खि --भारतरत्नाकरे- 
>,९८-= तिरकिदटरम्‌-राजनिर्घण्ट । 

व--(खदित्वा- थेरगाथा ९,४५, मिदिन्दपडह १८९ = सश्चलने )५८स्पद््‌ 
धातुरपि स्यात्‌ । 

ड--खरका (<खलक ), खिरका, सिरेया ( बु ख ) = सद्छये-८ धान्यमदै 
नक्षव्वयादिखानम्‌। ) 


+^ खन्‌ ( खब ) ९/५९ मूतप्रादुभोवे (प) > ५८यच्‌ (खच ) भूत 
>< क्षी मै-सा श्ा-हे । प्रादुभवबि (प) इति 
मरादुभौबे--च । दौग -क्षी। 
भूतप्रादुभोषे--काकृ कात} \८खु ९/ भूतप्राुभाषि 
ष (= भूतिपूयोरुखक्तौ ) (प ) मै। 
--वो । 


मूतभ्रादुभोवे = अविक्रान्तोखन्तौ-क्षी । 
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५८खच्‌ धातोर्धिपौ "चः इयख्याक्षरस्याधस्तनस्तियैग्‌ (“-इति) दण्ड लेखक्प्रमा 
दाद्रस्लो भवेच्वेत्‌ तर्हिं पाठका एन ५८खच्‌ साने \८खव्‌ इत्येव पटिष्यन्ति । सस्छृन- 
सादिव्ये एवमनेके सन्ति प्रमादा । यथा-५८बुन्द्‌ ( उबुन्दिर्‌ > ९ १८६ निश्चामने 
( ड ) इलस्य खाने केचन \८चुन्द्‌ ८ उचुन्दिर्‌ ) धातुमामनन्ति । अत्र भ्मादाद्‌ 
बकाराधोभागे तिर्यडमसी ट्म्ना स्यात्‌ । 


+-\८खप्‌ ( खष ) १ ६८५ हिसाथं (प) इति <\८कष्‌ (कष) टदिसार्थं 


मै-शजेचकाक कण्ठ -क्षी। (प))। 
कात ईा>< क्षीसा। ५८कंह (कह) १ ३८६ सा 
हिसायाम्‌-ह । याम्‌ (प) काष्। 
वक--वौ | 
सुस्पष्ट \८कप्‌ घातुतो विकसित । 


[ “बे ससिया बे गाय कटावे --कषीर । † 


५८खाद्‌ (खा ) १/८७ भक्षणे (प) ५८खद्‌ ( खद्‌ ) १“ स्थेय 
श > क्षी-मै-सा जे काक कात- द्िंसायाच८प)) 
हे-वो । चाद्‌ भक्षणे-सा। 
चं ! 


क--पाद्‌ = दन्तै सण्डने । अर्मे क्लचनेम्‌= दन्ते खण्डने | 

स~न परसि क्सायीदन्‌ = भक्षणे, चवेणे-वा पोकनीं । 

ग--अवयसाद्‌ -चऋ ९९९४ । सादति-तै §०,१९,४, काट ३५४, मै 
३,९१३, पे १९५३१,१५। 

ड--\^ खानां = भक्षणे । 


¬-\८८सिट ( खिट >) १ २९८ उघ््रासे (प) ५८क्िट्‌ ( किट ) १/ त्रास 
क्ष >< क्षीश्चाहे। (प) सै। 
व्रासे--मे-सा | 
उत्रासने--च जे काङ्- 
कात । 
भयभीमयो --बो | 


क~ स्के (-केर्‌ = छेदने । अस्वे केट = फवैरो-वा पोकनी । दर ५८क्ट्‌ 
१/२३१६ ^ 


१४२ पाणिनीयघातुषाध्नमीक्षा 


ग--खेटखबंटवाटीश्च-भा पु ९,६ ११ कर्षकम्राम । लेरक = 
यष्टि"-{ खेटति भयमुलादययनेन । \८खिट्‌ +-करणे घन्‌ ; स्वार्थे क ) यथा दृक्ष- 
सुज्ञाया दुर्गाया ध्याने~“खेटक पूणेचाप च । 

ड--\८खेड ८ सक ) = प्रेरणे ८ उत्नासने ) । लेडद्-चे्य ३३७, कुप्र ७९१ । 

छ---५८८खदना। 

ऊ--\८^खदेडना = प्रेरणे, अपनोदने, आयेदे । 

उ--५८^सदेसना 

पेडा ( < लेट ) = म्राम । यथा वरखेडा-( होक्षगाबादसमीपे ), जरुबा- 
लेडा' ( सागरमण्डटेसमीपे ) स्थेक्षने ( दिभ्पफषप 811110118 ) 


~+-५८खिदू ( खिद ) ४५८ दैन्ये (आ) इति दुगे ~- \८खिद्‌ (खिट) १/ इत््रासे 
श >८ क्षी | (प)। 
क्षी-मे-सा-च जे काकु 
कात-क्ला-हे | 
देन्यकै--बो | 
'खिद्यते-इति कमेकवेरि तु वामन -क्षी । 
कद्र ५८८ खिद्‌ ६/१५३ । 
ग-फकेय्या छतेऽय यियते जन -वा स >, ३९, ७ खिन्ति-षा 
५, १०। सिधति-सभार > २४०८ भा पु ३, ४; १६। 
ड--\,८खिञ्ज (अक) = खेदे, (२) उरग । सिलल) सिजए-स ३४, गडड 
पि ४५७ । 
छ--\“खीजना-भेदे, उदगे । 


५८खिद्‌ (सिद ३६/१५३ परिघति (१) ५८सिद्‌ः (सिद ) ७ शनये 
५ क्षी-सा च) काक (उ), (आ) 
कात-स्चा हे । ५८८खिद्रम्‌ =खेदन छेदन 
परितापे-जे । भेदनम्‌-निरु ११३७ । 
परीषाते--मे । 
परिघाते दवे--वो । 


क-(स्‌>)क्‌ (ह) अद८(द्‌ ) = ताडने; प्रेणे। छैति कएदो,-पेरे ~ 
ताडने, खण्डने-वा पोकनीं । 

ग--खिदति हन्ति नग्नम्‌-ऋ ४,०५५९, सखिदैत्‌ -छान्दो ५५९,१० | भेदेषु 
ससुस्कं “खिदन्ति' इति प्रयोगो नाधिगम्यते । 
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¬+-\८खिद्‌ू ( ज्विद ) ७/१ दैन्ये (आ > 
हा क्षी-मै-सा-च-नै कार 
कात-क्षा-हे । 
दैन्यके--वो । 
ड-\^येअ ( प्रेर ) = खेदे । खेएइ-विसे १४७२, महम । 


+५८खु ( खु ) १९२८ कब्दे (आ) इत्येके-क्षी । <५८कु ( कुड > शब्दे(आ )। 


मे-सा-श्च च जे-ल्ा>८ क्षी-कक्र-कात-हे । \८गु (गड) १/ क्षरे 
ध्वनौ--वी | (आ) 
स्पष्टो विकास । ५८८घु ९/ भूतिपू्योरपपत्तौ 
(प)मे। 
५८घु ९१/ शब्दे (आ )। 
-५८सु ९६२ भूतप्रादुभाषे (प ) इति ( <\८खच्‌ ( खच ) भूत- 
क्षी-मे-सा-च-जे काक केचित्‌- प्रादुभावि (प)। 
कात हाहे वो > मै । ३ <५८खब्‌ ( खव ) भूत 
प्राहुभषि (प)। 


द्रष्ट ५८ खच्‌ ९ ५९। 


>८५८खज्‌ (खुजु) १।९९७ स्तेयकणण ( प) ५८छज्‌ (जु) १/ स्तेयकरणे (प) । 
्षी-से सा-जे कात-श। ।५८कुच्‌ १८५०५ स्तेयकरणे (प ) 
स्नेये--च-हे-वो । काक | 


(का-५८खुच्‌ [खुघु]) सेयकर्णे-काङ्‌ । ५८खुच्‌ १५५० ! स्तेयकरणे (प) 
छेपिकी वुटि । खुजु काच | 

इति भाव्यम्‌ । ५८८गुज्‌ १५० ५ स्तेयकरणे (प) 
काक्र | 

५८गरच (गरचु) १/ स्तेयकरणे (प) | 

५८ग्च्‌ (ग्छुचु) १ स्तेयकरणे (प) | 


छ--\^खोजना ८ < खोजनम्‌ = स्तेये ) = गमेषणे । स्तेयकरण गवेषणे 
सक्रान्तं हिन्धाम्‌ । 
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¬+-\८खुड ( खुड > ६/१०९ सरणे (प) इष्येके-मे <-५८युड्‌ (धुड) सवरणे (प) | 
क्षी-श्च च-जे-काकु मे-सा | 


कात श्ा-हे-वो >८ 
¬+-\८खण्ड (खुडि) १/०८> गतिवेकस्ये (आ ) \८८छुण्ट्‌ (कुटि) १/ गतिनैकट्ये 
मै श्च च-जे-काक्च- हषी-हे ¦ (प) 
कात-हा >< मन्थे-सा | ५८ खुण्ड (खुडि) १०/ खण्डने 
खञ्जे-बो । (प) 


५८ सञ्ज्‌ (सजि) १/ गतिवै- 
कस्ये (प ) | 
छ--खीडा = ( <-खुण्ड ) = विकखाङ्ग । 
छ--\८खोटना५(<-खुण्डनम्‌ ) = क्षिरोभागन्ठेदने । चुरादावषोऽथ । 
२--\८“खूटना ८ <-खुण्डनम्‌ ) = रोधे, गतिवैकये । 
ऊ--५८ खना ( < खुण्डनम्‌ ) = रोवे, (र) नैयून्ये, (३) श्रोटने (खण्डने) । 
छ--\८“ संदना = टन, मदने । 


+ \८खुर ८ खुर > ६/९३ विरेखने (प ) ५८२ (क्वर)६/बिडेखने (प) । 
मेसाश्-चकाक भ्रीजेश्ञा-हे। ५८ छर (द्र) ६/ छेदने (प)। 
कात >< ्षोर( क्षोर )च्छिदो -वो। ५८ख॒ १/४१२१ गतौ (आ ) 

५८खुर ८ ख?) ६/६१ छेदने खण्डने च-मे। कार | 
क्षी श्चं >< छेदने-सा चका कात । ५८ङुट्‌ ८ कुट ) १०/ छेदने 


विखनने छेदने च--हे | ( प ) इप्येके इति खामी- 
विरेखने छेदने च-जेशा। सा। 
क्षौर( क्षोर }च्छिदो"--बो । ५८ऊय्‌द्‌ ( कुट) १०/ छऊेदन- 
कुत्सनयो (प) । 
५८घुदं. ( खुदं ) १/ करडा- 
यामेव (आ ) | 
क--र्कउर्यो--स्‌- वा पकिर्नी । 
ग~-तस्या खुरन्यासप॑चित्रपाञुप-रघु २,२। 
+-५८खुदं (खुं ) १/२२ क्रीडायामेव ( आ ) \८खुर्‌ ( खुर ) ६/ विर्खने (प) । 
ठा शा> क्षी मे-सा-काक्र कात । \८८ङुदं (ङ्द) १/ क्रौडायामेव (आ) 
क्रीडायाम्‌-च-जे ५८८क्रुड्‌ ( क्रड ) १/२ ४५ चलने 
हेवो। (ष) कार । 
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५८ कूड ( ऋूड ) १/२१४४ चलने 
(प) काक। 
५८खृदं ( सूदे ) १/ क्रीडायाम्‌ 
(आ) वो। 
५८गुदै ( गुदं ) क्रीडायामेव (आ )। 
५८घुद. ( घुं ) १,३९.१ क्रीडाया- 
मेव (आ ) काष | 
छ-\^खोदना = बविरेखने ( अश्वादीना क्रीडने ), उत्की्णेने । 
छ“ खतना = ( <खुतरना <खुदरना <( विपये ) <लृदंनम्‌ ) - 
बु ख = मदने । 
छ-( ५८ खंदना = करदेन, (२) पादमदंने । अयम्‌ उष्प्ठवनार्थकेन५८स्छुन्द्‌ 
वातुना सम्बध्नाति )। 


९८ येद्‌ ( खेट ) १ ५३८ चख्ने (प ) ५८ किङ्‌ ६/ उवैत्यक्रीडनयो (प )। 
ङा >< मी-मे-सा च-जे- \८केद्‌ ( केलं ) १/ चरने (१ )) 
शा-हे । क्वे ८ क्वे ) १७२१ चलने 
गतो-काकर-कात । (पेज) 
चाटगत्यो --वो । \^केण्‌ १ २१३ गतिप्रेषणदङेषणेषु 
(प) काङ्। 
५८ सेण्‌ १/२१३४ गतिप्रेषणदरेषणेषु 
(प) कार) 
५८ सेद्‌ १२४७६ गतो (प ) काक । 
क-केद (ए ?) -ट्‌ (ओ)- किर्ेषु , की-्लो-स्‌, ककिसि-्गे-स्‌, केक्सि- 
्णे-स्‌= चख्ने । दशु किर, क्यडे, ठट किणेखव, पु प्रक्षि क्यलो = जल्पक्षी- 
घा पोकनीं । 
ग--खेङन्त्यन्ये नदन्स्यन्ये-वा रा ५,५५,२६ । 
ड-\८खेर ( अक ) = क्रीडायाम्‌ । खेखद-कप्पु । 
ङ--\^“ खि ( अक ) = क्रीडायाम्‌ ; नाशये । वकर-खिस्छत-सुपा ३९९। 
छ--५^ खेखना = कीडायाम्‌ | 


+-५८ व्‌ ( खेन ) १/५०२० सेवने (आ ) ५८सेब्‌ (षर ) १/ सेयने 
का-च >< क्षी-जे-ल्ा-दे । (आ )। 
१९ 
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सेचने--मै-सा-काक ५८केव्‌ ८ केवु ) ?/ सेषने 
कात । (आ ), सेचने-काड 
सेवे--वो । ५८सेव्‌ ( खेवु ) १/ सेचने 
(आ) मे। 
५८ गेव्‌ ( गे ) १/ सेचने 
(आ) मे। 
५८गेव्‌ (रेष) १/ सेचने 
(आ) मे, 
५.८छेब्‌ ८ ण्डे ) १/ सेचने 
(शा) मे) 
५८ घेव्‌ १/५०४ सेचने 
(आ ) काक 


विकासक्रमो विवेचनीय । सेवनार्थं सेचना्थँ चान्त्या रेखकप्रमादादै का 
स्यात्‌ सक्रान्व , बकासधोभागे ति्यग्दण्डस्य मसीक्षेपणात्‌ । सेवनाथेक युर्म 
९८सेव्‌ ८ षेव ) इत्यत्र सगतत्वात्‌ । \८( षेव्‌ ) > \८खेव्‌ अथवा ५८केष > \ 
लेव्‌ > ५८ गेव्‌ > \८गरेव्‌ > \८ग्छेव्‌ > ५८ेब्‌ इति ङ्कटा । 


--\८ खै १/८९७ 
हा >< 


खदने (प) ५८खद्‌ (खद्‌ ) १/ सदने 
क्षी-मे-सा (च-जे कात- (प)। 

हे) ५८८स्खदू ८ स्खद ) १/ खदने 
खादने--काष्‌ (प)। 

खनने--शा । ५८ खाद्‌ ( खाद > १/ भक्षणे 
स्थरये खनन्हिखयो~ (प )। 

वो । ५८ खन्‌ ( खनु >) १/ अवद्‌ा- 


- खदनम्‌ = स्थेयं हिसा च--सा । रणे (प) 
नूनमत्र मूडे५८खन्‌ धातुरुक्यते । नस्य, खात्वा, उत्साय प्रश्ततिस्थरेष्वास्व 
५.८ सै इत्यस्य खननार्थंकत्व चापि तत्‌ पुष्टयति । द्रष्ट इह शाकटायनीयो जयं । 


¬+-५८खोड्‌ ( खोड ) १/५५१ गतिप्रतिघाते (प) इति <\८खोल्‌. (खोक ) गति 


मै-सा श्च-च जे-काक्- 
हा >< 


दुर्गं -क्षी । प्रतिघाते (प)। 
गतिप्रतीघाते--कात । \८कोल १/२५२४ गतिप्रती- 
प्रतिघाते-हे । घाते (प) कार । 
खोढने-वी । ५८खोट. १/ गत्याच्ते (प) 


घो। { 
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५८खोर्‌ ( खोक ) १/। गति 
अतिधाते ( प) | 
५८ खण्ड्‌ ( खुडि ) १/ गति 
वैकल्ये (भा ) । 
छ-खोट ( < खोड < खोड ) = दोष, दुशुण । अ\८“घुण्ड १/२८ 
ग॑तिवैकस्ये (आ ) धातुनाऽस्य धातो सुस्पष्ट सम्बन्धो ज्ञायते । 
त छ--खोल्ना (< खोडनम्‌, खोल्नम्‌ = प्रतिघाते-हे) = रोध प्रतीघाते = उद्‌- 
घाटने । 


-1-\^खोर्‌ (खाच) १/५५० गतिप्रतिघाते (प ) पूर्ववत्‌ । 
श-ने कार-कात >< क्षी-मे-साचश्षा। 
म्रतिघादे--हे । 
खोटने--वो | 


क--स्कौये-स-- ठेति स्कोरुषु-वा पोकनीं । 

खोर = पत्रविष्ेष , कचोरक उपप ३१५. णदि । 

छ--खोरा ८ < खोर < खोड ) = विकलाज्न - “काने खोर- तुलसी । 
छ--खोरा = कसयुतरिका, [ पारी ( >> प्याटी-हि 211 

छ--खोरिया ( <खोरिका = पात्री-क्षी >) = ठघुक्सपुच्रिका । 

छ-खोरि † = सङ्कीणाँ प्रतोी, (२ ) अपयध' | 

उ--खोर † = सङ्कीणी प्रती, (२) पश्यूला बुसादिभक्षणा्थं कण्डोल । 
ऊ--खौर ( ब ख ) = नीक्चार (> रानी > रक्षाई> रजाई-हि ) । 


~+ \८खोद्‌ (खोद) १/५५१ गतिग्रतिघाते (प ) >\८खोड ( खोड ) गति 


द~च-श्रा-हे >< क्षी मे-सा-जे । प्रतीघाते (प) 
गतिप्रतिघाते-काकर-कात । शेष पूर्ववत्‌ । 
सोटने-वो । ~ 


क--रकोई = न्ु्जीभावे, कौटित्ये। खोई (छिथ कूष्यस्‌ = बुसम्‌ छष्कत्णम्‌ )! 
अर्मे क्सोय्ख्‌, (षष्ठी) क्सु्ि । रसन्‌-सुस्जत = अण्डकोष । सर्वि सु उल्जेवि = हैमी 
रेखा, हैमम्‌ अन्नबीजम्‌-वा पोकिनीं । 

छ--खोखःखोखी (< खोखम्‌-शिरललम्‌-क्षी) = उपधानस्योपरितनमाच्छादनम्‌ , 
बषीदिप्रतिघाताथंमाच्छादनम्‌ ( उपकरणम्‌ ), (२) कीटानागुपरितन चर्म, यत्‌ वे 
समये समये यजन्ति परिवतेयन्ति च । 


.छ-\^ खोरना-द्र्ट ५८खोड । 
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५८ ख्या २४९ प्रथने (प) ५८ चक्ष्‌ ८ चक्षिङ्‌) १/ व्यक्तया 
ठा क्षी हे। वाचि (आ) चधिङ ख्याञ्‌ 
अकथने-मे सा-च जे (२,४,५४ ) । 
काक-कात-शाहे।  \८क्शा-चक्शे-ऋ प्रा ६,६१५,अबु 
रयातौ कथने-वो। क्शावये-मे ३,१.१९, काट ७७। 
दर्चने-हवि । ५८क्ता-अष्षत्‌-ऋ १०,१९७ । क्षाम्‌- 

मे ४,१४.३ । 


ग--अनुपू्वणि चलख्यथ्ुयगानि-ऋ ७७०, । परि ख्यन्‌-१०,९०.२ 
सन्ततिर्हि तवाख्याति-वा रा ५,६४१२० । 


1५८ गम्ब ( गग्ध ) १/ १५८ हसने ( प ) इत्येके-क्षी <\८घग्ब्‌ ( घश्च ) हसने 
मेसान्ञचकात>ः क्षी जे-काङ्क्षाहेवो। (प)। 

द्रष्ट \^ खक्ख १/१२० 

जग्घति ( < जक्षति ) 

हासे-जातक ३,०२३। 


ग--गगनै -मभार ३,५०१५१ = हसद्विसियि्थं ( नीट ) । गग्यने > गमगनै 
>>गगनै इति क्रम । अत्र सिद्धौ नीरुकण्ठ "गाध हसने इयस्य वा धातोल्यैटि 
प्रषोदरादित्वेन धकाररोपे रूपम्‌” इति दश्चैयम्‌ निकाम भ्रान्त , हसनाथेक गाध- 
धातोरसत्त्वात्‌। तस्मात्‌५८गग्ध्‌_ हसने इयस्मास्ल्युटि भिसि शगग्धनै › इति रूपे; 
घकारछोपे सति रू्पमुम्नेगरम्‌ | 


छ--गधरी == गर्गरी | अस्य मुखे दहस्तास्फार्नेन दासबद्‌ 
छ-गौघर (लु ख) [ भ्वनिर्भबति। 


वस्तुत -“अवं खराति गगैर "ऋ ८,५८१९। गगेोद्रारनिस्वन०-दरिव 
३६३९५ (\८ गृ ९/ कन्दरे । (उणा १/१२७) ग । गमम्‌ = शब्द्‌ राति, इति, गग +-\८ रा 
[क ३/०/२ ) पंश्ठतिभिध्वैनि पाचक शगगं-शब्द्‌ सिद्धति । अस्यैव हसनार्थका 
विभिन्ना धातो जाता । भीमसूनोरभिग्रेय घटवदू हसनप्वाद्‌ घटोत्कचः 
इति जातम्‌-- 
तव॒ रूपमहं द्रा घटहास सदोत्कचम्‌ 
प्रणम्य पादयोर्वीर । सिता ते वचनङ्करी ॥ स्क पु १,६०.७ । 


प्राकृते गगर छ्चब्द्‌ , सुखदु"खनिमित्तकाव्यक्तकथनवाचकोऽस्ति-कमा , 
( हे १/२१९), गम (<-गर्गे ेक्ब्द्श्च रघुषटार्थवा चक -सुपा ३३९। अय 
देश्षजो नासि, दे २,८९ इयत्र तथोर्डेखस्त्व विवेकात्‌ । <~ 
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५८ गज (गज) ९/२४२ शब्दार्थं (प ) ५८ कच्‌ (कंच) १/ शच्डे (प) | 

क्ष>< क्षी मे-सा-च-कात । ५८ गञ्च ( गजि > १/ श्षब्दार्थं 
शब्दे-जे कार शा-हे । (प)। 

स्ने-वो । ५८ गृ ९/०७ इन्दे (प) 

५८८ गरज ८ गज ) १/८ शन्दाथं 
(षप) 

५८ गजे _ (गजे) १/ शब्दे (प) | 

५८ गद . (गद्‌) १/ शब्दे (प) | 


ग--गोगजोष्टृहयादिषु-मयु ८२९६ । गजश्चेव-वा रा ०१९२१२०, गजना 
सोर० २,३०,३०। गजपुष्पी-वा रा ४५१०,४६ । गजपिप्पङी-युश्चु >,४२३१,८। 
गजमुख०-बृह स ५८१५८ । गजाश्चन०-सुश्च २,४४०;७ । गजब हित०--पुश्र 
१,१०७,१० । गजपुर ०-मभार ९२१५७१९९. गजद्‌न्तमय०->, १८५२ । गजमुक्ता- 
कुमारस ९,५। 

छ--गज्रबं ( अर >), गज ८ फा ) । गज ( फा >) = प्रमाप्कसुपकरणम्‌ । 

ऊ--गजी ( फा ) = मनाडलन्यूनायत दैशिक वम्‌ | 


-\८गज्‌ (गज) १/२४९ मदने, च = शब्दाथं (प) \८कजू ८ कज ) १ २०७ 


क्षी-मे सा। मते (प) 

मदे--च। ५८ कड्‌ (कड) £ मदे (प) | 
मदने--जे-श्षा-हे । देष पूववत्‌ । 

मदे सने च-वो | 


प्व॑धातोरभिन्नोऽयम्‌ । श्ची च जैनेन्द्र पाथक्येन सर्यान्ति | 
ग--गज -१ योव ५९ योचू १९८, श्ञाण्डिस्यो १,७६ । 
घ--गज-जातक ४,४९४ ) 

ड-गज-प्रासू १७९, इक । 

ड--गय-अणु , ओप, प्रासु १५४, युपा ३३४) 


५८ गञ्च (गजि) १।२२४ शब्दाथं (प) ५८गरञ््‌ ( गरजि ) १/ शब्दार्थं 
छ जे कात>< क्षी-मे-सा-च । (प) 
दाब्दे--चक्षाहे। 
खने-बो । 


क--गज्‌ = चिडम्बनायाम्‌ःउपहासे । पु गथ गे-कच्‌ = गञ्च (= उपहास )- 
वा पोकर्कर। र 
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ग--गङ्चै दूरस्ते निजे-राजत ४,५८८, गञ्जवर ० ५५१७६ । नेत्रे लज्जनगञ्ने- 
सा द ४१, १२। कालियविषधरगल्जन-गीतगो १,१९। 

ड--गजा = मदिसगृदम-दे ०१८५ टी, गजिअ ( < गाजञ्जिक, ) = मद्य- 
विक्रेता, गजिअ (< गस्िजितम्‌ ) = पराजितम्‌-उप ९८६ टी, (>) बिनाशितम्‌-रपिंग । 

छ-\^ गजना (<-गञ जनम्‌ ) = न्यक्षरणे, (> > विनाशने । 

छ-\^ गोजना (<-गजङ्जनप्‌ , फा गज ) = राक्ञीकरणे । 


भस्य धातोरिमेऽर्थां यत्र तत्र प्रदेशेषु स्यर्विंकीणां । छब्दाथंकस्तु गजाश्चब्द्‌ , 
तत्छाना मद्यपाना शब्दायमानत्वात्‌। न्यक्षारेऽर्थेऽय प्रव्युत्तरेण तिरस्कासात्‌ प्रयुक्त 
स्यात्‌ काटान्तरे | 


-1-\८ गड्‌ (गड) १७७० सेचने (प ) ५८ग्‌ ( गङ ) १/ भरवणेऽपि 
दरा >< क्षी मै-सा च-जे-काश्ष- (प)। 
कातस्ञाहे। ५८गर १/ सेचने (प) | 
सेके-बो । ५८घ्‌ १“ सेचने (प )। 


क--गील = सुष्ठिबन्धे, दा्व्येन प्रहणे, गोलकार , बठुटम्‌ । दन्यविस्तार,- 
गेद्द्‌, ग्डे द- -वा पोकनीं । 

ङ--गङङ = तण्ड्खादिधावनजलखम्‌-धम > । 

छ--गड़आ ( बा ) (< गड ) = जख्पात्रम्‌ । 

स-( कठमीरभाषायाम्‌ ) गड = अभिषेक । 


4\/८ गण्ड (गडि) १/३५६ बदनेकदेशे (प > ५८गड़. १/१५९ वद्तैक- 
क्ष क्षी-मै-सा-च जे काञ्च देष प) काद्। 
कात-स्ा-दे । 
गण्डे--वो । 


कल, दन्यविलार -मैल-दू,--ग्े-दु ; नासिक्यम्‌ ( * ग्ठेन्दो ९ ५ 
गोरन्दो-? )--वा पोकर्नी । 

ग-- वक्त्रैकदेशे गण्डेति धातुमेत प्रचक्षते । 

तेनोन्नतेन गण्डेति विद्धि मानढसम्भवे । मभार १२४४४९९ । 

गण्डपारयै निवेश्चित.~वा य ५,३अ,५ । गण्डोपधान०-युश्वु २,४९९। 

ध--गण्ड-सयुत्त ४,८३ । 

ङ--गड कपो -भग , सुपा ८, (२ ) रोगविशचेष' ( गण्डमाला }-आचा , 
(३ ) सन -उत्त ८, ( ४ ) इष्ुसमूह उप प्र॒ ३५९, (५ ) स्फोटक" १०। 
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ऊ- गाङ (< गद्छ <-गण्ड >) = कपो । 


९८ गद्‌ ( गद्‌ ) १,५० उयक्ताया बाचि (प) \८कथ ( कथ ›) १० बाक््य- 
श्च क्षी-मे-सा-जे काङ़ कात प्रबन्धे (प >), 
द्या-हे । 
वचने--च | 
भषे--वो | 
ख-जइये मि (< गदामि ) = याचे-अवेस्ता, यस्त ९१९ अवेस्ताभाषाया 
दैवादिको धातु ।` 
ग-जगाद-मे ४,९.१२ 
ड--\^ गद्‌ ( सक ) = भाषणे ! वञ्र-गद्त-नाट -- चैत ४५ । 
छ--\“गदना% = भाषणे । 


५८ शभू ( गम्ल ) ९,९६७ गतो (प ) ५८८अच्‌ (अचु) १ गतौ(प) । 
| क्षी मे-सा च जे-काऱ कात- \८अच्य्‌ १/२५५ 1 गतौ 
शादे (ष) काकृ। 
गयाम्‌-बो । ग्‌1\८^८अच्छ्‌ = गच्च्‌- 
इति वागीश । 


\८कम्ब्‌ १/गतौ (प ) वा । 
\८अम्‌ ( जम › १'गलयादिषु 
(प)) 
५८८खम्ब्‌ १,गतौ (प ) | 
५८८गम्ब्‌ १/गतो (प ) । 
क--गुरेम्‌- ङुपमेति, सको-भगुम्‌--स्को ' 
ख--अवे जमेति (गमत्ति--निच २,१७), गसेति = गच्छति-लू पोकनी । 
ग--गमाते-तेन्रा २,५५२ । गच्छति-ऋ १,१,४)॥ 
च-गच्छति-पेतवत्थु (^ ) ५६ । 
ङ~-\^गम ( सक >) = गतौः (२ ) ज्ञाने (३ >) प्रापणे। भूका-गमिदी- 
कुमा । 


५८ गम्ब्‌ (गन्ब) १/४१५ गतो (प > ५८कमस्ब्‌ ८ कन्व ) १ गतौ 
मै-श-च-जे-काङ््‌कात- ( क्षी-सा-दे > बो । (प)वो। 
शा ५८खम्ब्‌ ( खन्ब ) १ तौ 


(१)बो। 
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५८ घम्ब्‌ ८ घन्ब ) १/गतौ 


(प)वो। 
अर्वेयादौ रेषटद्याने नकार कौक्िको मन्यते--क्षी । 
\८गजे ( गजं ) १/२०१ छब्द (प ) र्ट ५८८ गृज १/२४५ शब्दां 
श > क्षी मे-सा-च-जै-काङ् श्ञा-हे। (प)। 
शब्दार्थे--कात । 
ऊजीश्चब्दे--बो । 


क--्रा-क- रिथु गिग्जु देति, रसन्‌-्रकति--जू पोकनीं । रसम्‌ , च 
स्ला अज, ग्रजति = काकङ्क्कुटशब्दे- वा पोकर्मी । 

ख-~--फार गदे = भूरि । 

ग--गजैति-सुबा ६ । 

घ--गज्ति-दाठावस ५५२९ । 

ड-\८ गज्ञ (अकः) = शब्दैः मेघह्यब्दे । वच्र-गञ्जत-युर २,५५, रयण ५८ । 

०.०4 | = शब्दे, मेघङाबडे । 

छ--\“गाजना = श्षब्दे, (२ > हषं । 

छ--गजर ८ विपर्यय < गजं ) प्रहरे प्रहरे चण्टानाद्‌ । 


५८८ गद ८ गदं ) १/५५ छब्द (प ) ५८गज (८ गजे) १ २२१ 
का >‹ क्षी मै सा च-जे काकर-कात- शब्दे (प) 
शा-हे | ५८ गद्‌ १/३९४० कुर्सिते 
रवे--वो | शब्दे (आ > काट । 
अलयानन्दे--ह्ि । 


। ८ ध 
क--गेल्‌-दन्यविस्तार - गेल्‌-द्‌, ग्ठे-द्‌ गरद॑भ.-वा पकननं । 
ग--समिन्द्र गर्द॑म खग तुवन्तम्‌-ऋछ ९,०९.५, न गर्दभ पुरो अश्वान्नयन्ति- 

३,५२१२३ । गदते ३,१,११,८ = कन्या, धूलि । 
ड--गहह -खर'-सम ५०, दे ०८०, पा । गाढव-मय । 


छ--गदां = धूटि । 
¬+-\८ गब्‌ (गब) १/४१५ गतौ (प ) ५८ कब्‌ (कर्व) १/गतौ (प) । 
द्रा >< कषी-मे-सा-च-जे-का्च ५८८खब्‌ (खर्ष) लौ (प) | 
कात श्ा-हे-वो | ९८८ घब. (घ्व) १/गतौ (प) | 
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छ-गरवा ( चयम्‌ )-गुजरदेशे । 


--\^गव्‌ः ( गवं ) १/५०८ दप (प) ५८ कवः ( क्वं ) १ दर्पे (प) । 
दा-जे > क्षी-मे-सा-च काक्र कात- ५८ खन्‌ ( खर्वं ) १/दर्पे (प) । 
हादे | ५८८ घव १/१६८द्प॑(प)काङ््‌ | 
मदे--वो । ९५८ ग्‌ द/निगरणे (प)--उणा 

१/१५५--गें । 


गुप ~ _ ^ 
क--गुषेर कठोर ¦ गुरु -वा पोकर्नी । 
ग--गणाहया न च गरमा -वा रा १,७,६, गं -२,३१,२० = अहङ्कार । 
ऊ--५८ गर्वाना† = गर्वे । ( गरूर < ( ऊॐ<-ब ) < गर्वं । 


५८ गह ( गह ) १/६२९ कर्मने (ा ) ५८ गर्ह्‌ ८ गख >) १/ कुत्सने 
ङा >< क्षी च जे-काक-कात-दा- (आ ) | 
हे-वो । ५८ ग्‌ ६/निगरणे (प) । 


कुत्सायाम्‌--मे-सा । ५८ ग ९ शब्दे (प ) | 

क-गल्‌-, ४ गल्-घ्‌ › ग्‌ (अ) खच्‌ = विकपे; ज्ञोके, कतंसने, गदणे-जू 
पोकरनीं । 

स--अवे गेरेजैति = टु खे, शोके-जू पोकरनी 

ग-गहसे-ऋ ४,२३,५। 

घ--गर्हति-सयुत्त ९,२४०, दीघ १,१६१। 

ड--\^ गर्ह्‌ ( सक ) = नि दायाम्‌.; चुणायम्‌ । गर्हइ-भग । 

ड-\^गरिह (सक)-निन्दायाम्‌ , घृणायाम्‌ । गरिह्‌ड, गस्हिमि-महा पडि । 


५८गढ ( गर ) १५४५ अदने (प ) ५ गर १।/सेचने (प ) | 
दा काकर>< क्षी-चै-सा च जे कात-च्चा हे । \८गल्‌ ( गढ ›) १०/खावगे 
खवणऽपि) अनेका्थत्वात्‌- (आ )। 
क्षी । ५८ गृ (निगरणे (प) | 
भक्षे सराव च-वो ५८ गिल्‌ १/०५० ४ अदने 
प) कार्‌) 
गिर्छ्‌ १/२५० ४ अदने 
(षप) काक्र। 
गीट्‌ १/२५० ० अदने 
(ष) कञ्चि) 


२ ५। 
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करार ाषेड-, शुके = सवणे, क्षेपणे, लागे । पु उ ज हुभस्ट्‌ । पु 
गधि गार्छेन्‌, न उ ज क्वेष्ठे, म नि ज कञअस्प्‌-जू पोकर्नी' | 

ग-गर'-गु १५ (=कण्ट- ) [ गरूति = भक्षयलयनेन ] गकिति*~[ धा 
्षर्णे वृत्ति उस ] ध्या ८५, नाप & १२। गटन्द्यसी वाष्पाम्बुचिन्दव -कथास 
११, ५७ । गदित वसनपू-श्िश्चु ९» ५५ । 

घ-~-गरति == क्षुरणे-विनय १, २०४, मज्ह्िम १, ३३६ । 

ड-\^ गर ( अक ) = विक्षरणे, (२) नाशे (२) क्षरणे, (४) द्रषे। 
गङुह-महा । 

छ--\^गिर्ना = पतने क्षरणे । 


५८८गस्म्‌ ( गरम ) १/३८९ घाष्ट्यं (आ ) | ५८ गहू ( गदं ) १/ कुत्सने 
ह >< कषी-नै-सा चजैकात- (आ) 
छरा-हे । ५८ गरू ( गर्हं ) १/ कुत्सने 
आधष्टर्ये-काकृ | (आ) 
धृष्टत्वे-वो । ५८गरभ्‌॒ ९/ भ्रहणे (उ) 
दिक । 


अय श्रगदभः इयस्य नामधा -हि तन्न समीचीनम्‌ ; अपगस्भ०~ अव- 
गटभते इति प्रयोगोपर्भ्पे" । 

ग~--अपगदभाय-मा १६, २२ का १५५ १, ते ४४५६ १मे २९६, 
काठ ९५, १४, क २७, ४। अवगर्भते-मभाष्ये २ ९, ११ २९ । प्रजगस्मे-शिषु 
१०, १८ | प्रगस्मते-रजत >, १६। 

ड--\//पगन्भ (अक) = घाष्टये, (२) सामर््य--पगव्मद, पगन्भद्े-आचा › 
सृज ९ २ २,२१। 


५.८ गइ्हू ( गर्ह ) १६३० कुप्त (आ ) । ५.८गहू' ( गह ) १/ छुत्सने 
शा > क्षी च-जे कार-कात (आ )। 
घा-हे वो । ५८“गहूः (गह) १०/ 


कु्सायाम्‌-मे सा । विनिन्दने (प )। 


५८ गस्म्‌ (गस्भ) ९ 
धाष्र्ये (आ ) । 


नूनमय ५८ गहू धातुसम्बदधस्तदुत्तरवतीं । 
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उ“ गाद्हना+ † ¬ ( < गस्प ९११ ) = भाषणे । अतिभाषणमपि कचिद्‌ 
। घाष्टयाय धाष्ट्यं च ङुरसनाय भवतीति ५८गद्हू 


= 
छ-\/ गाल्ना ^ | धातुरस्य मूले माति । 
+-\८ गा ( गाङ ) १/९३५ गतौ (भा )। इणो गा दुडि २,२/४५। 
हा >< #ि-मे-सा-च जे काक \८गा ३, स्तुतौ च च्छन्दसि, 
कात-ङहा हे वी | जनने च (प) 
५^गे १/ ङष्दे (प ) । 
हिटनीगैमनार्थक \८गा धातु खीकयोति जुहोलयादौ, न सिह । 
५८८गा २३/२५ स्तुतौ च च्छन्दसि (प) । ५८ गे १, शब्दे (प )। 
श जे-काङृ-कात-शा>< क्षी-मे-सा च (दे )। \५८गा (गाङ) १/ शब्दे गतौ 
स्तुतौ जन्मनि--वो । (आ )। 
गतो-हि । \८इ ( इण्‌) २/ गतौ (प) 


इणो गा दंड २/४/४५ | 
गाति, जिगाति-निच 
२०/१४ गतिकमाँ। 


क~-गुएम्‌-तथा गु = गती, प्रापणे ! 

ग~ जिगाति-ऋ ९२,३, खि ४९१९ते ९५३४,९मे १५६१, 
ज्ञे ३, २, ११। जिगाति-ेन्ना १, ३०, शत्रा; ९ £ शत्रा १, ४, १ २१। अगात्‌- 
कात्रा ९, ३, १३। 


६८ गाध्‌ ( गाध ) १/४ प्रतिश्षकिप्सयोभेन्थे ५८गाथ्‌ _ १/३५५४ प्रतिष्ठ 
का (आ) छिप्सार्थंयोभन्थे च (आ) काक 
क्षी-मे-ला-कात। ५८ गाद्‌ १/१८९९ तीब्रगतौ (प ) 

प्रति्ठर्िप्सा्थंयोभरन्थे काङ् । 


च--कार | ५८८ गाह ( गाहू ) १/ विलोडने 
प्रतिष्ठायाम्‌-च । (आ)) 
प्रतिष्ठाम्रन्थयोर्टिप्से स नदीस्तुष्टाव गाधा भवत- 
'व--वो । निर्‌ २, २४। 
परतिष्ठास्प्लाप्रन्येषु- 


( जै--गार्धै, “गाद )। जे-श्ा-े। 
कन्थ-रआध्‌ = निमज्जने, आद्रैतायाम्‌ -वा पोकनीं । 
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ग--गाधम्‌-ऋ १,६१,११; अश्चीमहि गाधमुत प्रतिष्ठम्‌ ५५४७७ । गाध 
मेव प्रतिश्च-शनरा  ९२,२,१२। खि २,१४,३) ते ४,३,११४' मै २,१३११०) काठ 
२९८ । अगाध -वा स॒ १,३५५४ = अतलस्पश्े ( तिल ) । गाधि" ( गाधते = उच्चपद्‌ 
रिप्सते ) मभार ३०११५११९ = विश्वाभित्रसुनिपिता । गाघेन-यक्षसिख्क , आच्या 
३, इलो १५३ = तर्तु इ्क्येत । अगाघमू्‌-मभार ‹ २,२०८३९ = अप्रतिष्ठम्‌- 
( नीर )। 

च--गाधति-दीघ १,२२३ = सयुत्त १,९५ । 


ड-\/ गाह्‌ ( सक ) = (१) पठने, अभ्यासे, (२) अनुभवे, ( ३ ) गवेषणे । 
गाहदि-श्षौ । 


५८८ गाहू ( गाद ) १/६४१ विरोडते (आ ) ९८गथ्‌ १/६४० विरोडने 
| क्षी-भै-सा-च-जे-काक- (प) का । 
कात दा-हे । ५८गाध्‌ (गाध) १/ प्रतिष्ठा 
विरोडे--वौ । छिन्पयोर्भन्थे च (आः) | 
क~-द्रष्ट ५ गाध्‌ | 


ग--अतिगाहते-ऋ ९ ६७, २० अभमिगाहमान -१०,९०२१७ गदात्‌ 
९,११०.८, कौ २,८४४ । गाहते-एेत्रा २,४८। 

गोप्रि गाहमाने-रघु २१२ =प्रविङ्घति सति (स) तपखिगाढाम्‌-९५२ = 
अवगाढाम्‌ = सेविताम्‌ (स )। 

च--अञ्छोगाहति ( < अभ्यवगाहते )-दीघ १,१०१। 

इ~--द्र «८ गाध्‌ । 

छ--./ गाहना = अवगाहने, ( २) मन्धने ( विराडने ), ८ ३ ) क्षेत्रकषणे । 


५८गु ( गुड ) १/९२४ अन्यक्ते शब्दे (आ ) ५८ऊ २/ शब्दे (प )। 
ह>< - क्षी-मै-सा-च जै श्चा । ५८ ( इड ) १/ शब्दे (आ । 
छव्दे--कार कात हे । ५८३ ( उड्‌ ) १/ शब्दे (आ) । 
ध्वनौ--वो । ५८खु ( खुड ) १/ शब्दे (आ)। 
५८८घु ८ घुड >) १/ छब्दे (आ) । 
गवते ( निघ २/१४) 
गतिकमा । 
क-रगोड- गोड, गोदे, गु- = खन्द । लिथु - शगोहडदिषेति । पु च 
स्छो -गविों रिति-जू पाकर्नीः । 
ग--बिरवाघ श्वास जोगुवे-ऋ ५५६४,२ जोगुबान"-१,६१११४ । 


--\८ गु ६/१२५ 
क्षी-च कार्><; क्च 
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पुसेषोत्सर्ये (प) मै \गुध॒ ६/९२ पुरीषोत्सरगे 
मै-साजेक्ातश्राहे। (प) च। 


ग--गुदम्‌-मनु ८२२८ । उभयथा साध्यम्‌-\८ गुद १/९३ इयत ; 


५ गु ईसयतेश्च । 


५ +-गुज्‌ ( गुज ) १/२०० अन्यक्ते हब्दे ( प ) <^ गु ( गुजि >) अव्यक्ते 


मै श्च च कात > 


अनिदिदिष्येके-क्षी शब्दे (प) 
क्षी सा-जे-चाहे। \८गु (गुड) १/८ अव्यक्ते 


छाम्दे--काङ्‌ । शाड्दे (आ ) । 
करूजने- वो । कूज्‌ ( कूज ) १/ अव्यक्ते 
डाष्दे (आ )। 
५८ कुच्‌ ( कुल्व ) १/१८१ श्चब्डे 
तारे (प) 


५८ कुज्ज _ ( कुञ्ज ) १/७४ ० 
अन्यक्ते छब्द (प ) काक । 


स्पष्टो विकास \८गु> ५८गुज्‌ > ५८ गुञ्ज्‌ । 


1५८ गुज ( गुज ) ६/८९ 
1 


हब्दे (प) 

षी मै सा च-जे काक्- पूववत्‌ । 
कातश्ाहे। 

ध्वनो-वो । 


५८/ङ > ५८इच्‌ > ५८ कच्च. > \८ कू्‌ः५८ङ > \८ > \८ गज्‌ > ५८ गज्ज 


इति य्युखत्ति' । 


५८ गुञ्ज्‌ ( गुजि ) १/२०० अन्यक्ते शब्दे (प ) 


द्य >< 


क्षी-मै-सा-च-जै-क।त-श्चा दे । पूरैद्रयवत्‌ । 
शब्द्‌--का । 
करूजने--वो । 


क--गज्‌- = अनुकरणे, उपासे, आक्षेपे । गजो-स्‌ - जू पोर्न । 

ग-गुखन-ऋतु &११४, गीतगो २१। मन्जुगुञ्जत्समीर ०-श्ञान्तिश्च 
१,१७ । गज्जा-सुश्चु ९३२१५) चर स <>,८ । 

च-\/ राज ( जक ) =भमरादिरवे, (२ ) सिंहादिगजेने । गुजति-महा । 

छ--\/^गुजना = अमरादिरवे । 
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छ--\^ गजना = भरमरादिस्वे । 


-\८ गुड्‌ ( गुड ) &/९० रक्षायाम्‌ ( प ) ५८ कण्ठ्‌ ( कुटि ) १०/ रक्षणे 


दा क्षी मै सा-च-काछ (प) सा। 
कात दाहे | ५८ कुण्ड ( कुडि > १०/ रक्षणे 
रक्षणे--जे । (प) इ्येके--क्षी । 
रक्षे उयाघाते च- वो । ५८गुड १/१५३ माधुर्ये (प ) 
काक्र । 


५८/गुण्ड्‌ ( गुडि ) १०/ रक्षणे 
(प)। 


प 
५८ गूढ १/१८६४ निवासे (प) 
काक्र । 
५८८ जख १०/८७ रक्षणे (प) 
काक्र । 
ग--काष्णीयसमया गुडा" -मभार ५९२१०, समुश्चुण्डयरमगुडका ( पुरी ) 
३, ६४३, शतध्न्योऽथ गडा गदा -७९२१३, ( गडति = रक्षति-अनयेति ) । 
घ~--गुढ = वतौढीकरणे-दीघ १,५४ = मििन्दपञ्ह २,९५ । 
ङ--\“ गुड ( सक ) = कवचादिर्भिहस्िन सजायाम्‌; (२) युद्धाथ तत्पर 
तायाम्‌ ; सल्नायाम्‌ । गुडह-सुपा २८८ । 
छ--गौड ( < गुडा -मभार ५,९२१२ }-वु ख = यष्टिविेष । 


\८रगुड ( गुड ) ६/१०३ प्रतीघाते (प) > ५८घुट्‌ ( घुट ) प्रतीघाते (प) 


मै-सा-श-च-जे-काङ- क्षी हे। इति दुग,-क्षी । 
कात-छा >< व्याघाते-वो । ५८खोड्‌ १/२५१ प्रतिघाते (प) 
५८खोर १/४१२ प्रतिघाते 
(प) दहे। 
५८ ण्ड ( कुटि ) १/ गतिप्र- 
विघाते (प)। 
५८८ङण्ड्‌ ( डि >) १/ वेकव्ये 
(प)) 
५८ङुद्‌ (ट) ६/ ऋौटिस्ये (प) । 


५८कद्‌ > \८कुण्टः १/३१९ > \८८क्ण्ड्‌ > ५८ कुण्ड > ५“ खोड > ५⁄“गुड्‌ 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा १५९. 


¬\८गुद्‌ ( गुद ) १/२३ क्रीडायामेव (आ) द्रष्ट \८३द्‌ १/२१। 
हा-च-काकर कात >< क्षी-मे-सा। 
क्रीडायाम्‌--श्षा-हे । 


॥ 
लेर्ने--वो । 


ग-गुदा-ऋ १०,१६३१३ । गुदा अन्त्राणि उदरम्‌-अ वे ५१७,१९, ९१०,०१६। 
उस्सक्थ्या अव गुद घेहि (रेत >) -वा स २३२१ । अवक्षब्द्यतो गुदम्‌-मनु 
८,२२८। 


छ--५^गोदना = विङेखने, क्रीडने ८ गुदगुदाना-हि )। 


1५८ गुध ( गुध ) १/२ क्रीडायामेव (आ) <\८गद्‌ ८ गृद्‌ › क्रीडाया- 


मै-सा-शष-च काक कात- इप्येके-क्षी । मेव (आं )। 
शा > क्रीडायाम्‌--हे । दोष पूवेवत्‌। 
क्रीडे--वो | 
स्प्ट५८ गुद धातीर्विकास ( भद्‌ ) प्रदेशविशेषे । 
1५८ गुध ( गुध >) ४/१२ परिवेष्टने (प ) गध्यतिं भिश्रीभावकर्मा- 
ह क्षी-मे सा-जे काक कात- निर्‌ ५,१५.५ । 
शादे । ५८८गुद्‌ ८ गद १/ क्रीडाया- 
वेष्टने--च। मेव (आ )। 
बेष्ट्-वो ! ५८राध्‌ (गुध > १/ क्रीडाया- 
मेव (आ > | 
५८गुधू ६/९२ पुरीषोप्सगें 
(प) च 
छ-\८गूघना = गोधूमचूणादिमरदने ( वेष्टने ) [ स्वयम्भूरदुस्वार ]। 
+५८गुधू (गुध ) ९४५ रोषे (प) ५८क्ुध्‌ (क्रुध) ४/ कोपे 
क्षी-मे सा च-जे-कक (प), 
कतश्चाहे। ५८गुध्‌ ( गुध >) ४/ परिवे 
रषि--वो | ने (प )। 


क्ध्‌>\८ गध । ५८ गुध ४/१२ धातुनाऽख्य पणत" सम्बन्ध । क्रोधे सति 
वे्टनमुमरतादिक सपद्यत एव । 


१६० पाणिनीयधातुपाटसमीक्षा 


५८गुप्‌ ( गुपू ) १/३९२ रक्षणे (प) ५८रुप्‌ ( गुप ) १/ गोपने 
ङा क्षी मे-सा च जे का कात- (आ )। 
घ्राहे। ५८गुप्‌ (गुप >) ४/ व्याकु 
रक्षे-वो। र्वे (प )। 
५८गुप( गप ) १०/ भासां 
(प)। 
५८ कुप्‌ (ङपू) १०/ 
भासार्थं (प)) 


ग--जुगुपु" ( द्वादक्चस्य ऋत नर )-ऋ ७५१०३१९ । हौ १९२७९ । गोपा- 
यति-रे्रा ७,२२ । जुगुप्सेत्‌-मभार ९२,१३१,८ = पाख्यितुभिच्छेत्‌ ( नीड ) | 

घ--गोपेथ-धम्मपद ३१५ । 

ड--\^गोव (सक ) = ८ १ ) रक्षण, ( २ ) आच्छादने । गोवड, गोवेदइ-- सुपा 
३४६. महा । 

छ-\८(गोपना। | == ८ गोपनम्‌ ) अप्रकाश्षने ८ आच्छादने )। 


छ--५^ गोना 
¬+-५//गप्‌ ( गुप ) १/९५५ गोपने (आ ) ५८ गुप्‌ ( गुप ) ४/ व्या 
ह > क्षी च-श्ा । छत्वे (प )। 
गोपनकुत्सनयो"- 
मे सा-काक्र-कात-हे । 
गुप्रौ-जे | 


गोपनकसयो"--वो । 
ग--विजुगुप्छते (८ विचिकित्सति- शत्रा १४,७२१८ >) -श्रहदारण्यको 
४,४,१५ । जुगप्सेत्त-छान्दो ५५१०८, नाप ५५७। 
ड---\८ जच्छ ( सक ) = निन्दायाम्‌ › घृणायाम्‌ । जुउच्छइ-से ५५५ । 


¬-\८गाप्‌ शपः) ४/१२१ व्याकुलत्वे (प ) ५.८कुप्‌ (कुप) ४/ क्रोधे (प) । 
क्षी मै-सा-च जे काञ्च द्र ५८गुप्‌ १/३९३ । 
कातश्नाहेवो। 
व्याङ्खल्स्वे च--जे । 
चकारो मुद्रणदोषदु्ट" । 


ङ--\/शुप्य ( अक ) = उयाङ्कर्तवे । वकरू-गुप्पतः गुप्पमाण-कुमा ६,१०२, 
कप्प , ओप, । 
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५८ गा ( गुर >) ६/२८ भरन्थे (प) । ५.८गुस्फ्‌ (गुर्फ)६/परन्थे (प) । 
1 क्षी मे-सा-च काञ्च ५८ग्रथ्‌ १/३२९ कौटिस्ये 
कात शादे बो। (आ) च) 


गन्थने-जै-शा हे । 
ग-गुफिनाश्चरणयो पुनविस्ृता ( दग्भक्तय )-धूर्तस ६5,९। 
ड--\^“ गृहना 1 ( सक ) = म्न्थने । 


वस्तुतोऽय धातु -“पुगणवद्‌ ब्रततेरिव गुष्पितम्‌"-ऋ ८,४०,६,५८ग्प्‌ 
इयस्य विकासशूप । 


५८गुम्प्‌ ८ गन्फ >) ६/३९ म्रन्थे (प ) ५८गु्‌ (गुफ) ६/ अन्ये (प) । 

श क्षी-मे-सा-च काक ५८नन्थ्‌ (मथि ) १/ कौरिस्ये 
कात वो। (आ )। 

ग्रन्थते--जे हा-हे । ५८८गन्थ्‌(ग्रन्थ)९/सन्दभें (प) 


५८ गुम्भित -सार २४४ १७। 
ग-निगुम्फनिञ्चैर०-किवताण्ड १३। 
ड--\^गुफ ( सक ) =ग्रन्थने । बक-गुफत-कुमा । 
ड--\“गुम्ह ( सक ) = अन्धने, स्वनायाम्‌ । गुम्हदु-शौ , खप्न ५३। 


५८ गुर ( गुरी ) ६/११५ उद्यमे (आ ) \८गु ६/ निगर्खे (प )। 
क्षी चका कात-हे-वो। \८गूर ८ गूरी ) १०/ उदमे 
उद्यमने-मैसानजेश्ा) (आ) 


५८ गूर ( गारी ) ४/ हिंसा- 
वयोहान्यो (आ )। 
क-गुएेर = प्रश्सायाम्‌ , स्तुतो-वा पोकनीं । 
ग--गुरस च-ऋ ३,५०,२। नापगुरेत न निहन्यात्‌-ते २,६,१०.२। 
आत्मानमागुरते-तेत्रा १,४,७,७१ । 


५८/गारद. ( गुदं ) १/२२ क्रीडायामेव (आ ) > \८खुदं ( खुद ) कीडाया- 


मे छ >< क्षी-सा-कार कात । मेव (आ) इति दौगाँ 
क्रीडायाम्‌- च जे-च्चा-दे । -्षी । 
कूदं--यो । द्रष्ट ५८ कुदे. १/२१ 
अलयानन्दे द्धि । 


ग~ अगूदत्‌ १ अगूद॑न्‌-जे १ ९९ । गृद "तात्रा ९ २, १२,४ जे १,४४९ । 
गृमुन्माना ३०३ । ङौकिके सस्छृते जात, स्यादात्मनेपदी । 
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५८गावे (गुर्वी) १५७१ उयमे (प) ५८गृ ६/ निगरणे (प )। 

श > क्षी च काक कात-हे वो । \८गुर (गुरी) ६/ उद्यमे (प) | 
उथ्मने-मै-सा-जै शा \८गुस्फ्‌ १/००४ 1 गतौ 

(प) काक्रु। 

गुर ६/११५ इप्येतः्सम्बद्धोऽयम्‌ । 

५८ गुहू ( राहू ) १/८८१ सबरणे ( उ ) ५८ १/२१९ दिंसागत्यो 

् क्षीमेसाचजैकाक (प) काक्र। 
कात छा-हे । ५८ गुहू १/२३९६१ हिसागप्यो 

सवृतौ--बो । (प) कार। 
५८/गुह्‌ १/२१६० हिसागत्यो 

(प) काक्र । 


क--घेउघु-घुपु-ृषु-( सवरणे >) छावने। सु -गूज्ञति-जू पोकनीं । 


ग--गृहुते-ऋ १०,२०७,०४ । गृ हन्ति-१०,१०८४ । मभार ० ६,३,२०,१६ = 
परिवारयन्ति ( नीर ) । गृहेत्‌ कूम इवाद्गानि-मनु ७१०५ । 
ड --गृहु ( सक) = गोपने, छादने । वछर-गृहुत-स ६१० । 


1५८ गू १/९३४ पुरीषोत्सगें (प ) >\८गु ( गड ) अन्यक्ते 
मे-सा च जे-काडक कात- इप्येके-क्षी । शब्दे (आ )। 
श्रा-हे-वो >< क्षी-दे । 


उत्तरसूत्रादभिन्नोऽय गणमेदारथमिहोपन्यस्त । 
-\८गू.६/११८ पुरीषोत्सर्गे ( प ) \८गू १/ पुरीषोस्सर्गे (प )। 


मै-सा-श्च च-जै- क्षी काक हे । - ५८२।घ्‌ ६/९२ (प >) च । 
कात-शा >< विददतौ-े। 
५८ गु 8/१२५ पुरीषप्सर्गे--मे । 
मै-सा जे-कात-क्षा हे ! 


क--ग्‌जोड-, गु विष्ठा धृणितम्‌ , पूतिगन्धि (विकेष०) । अर्मे ~ तथा 
कोय विष्ठा । च र्ण मो-गविति । ००५ ( बेदि ) ओ-इविति = कुरूपणे | 

खन्न्गृु-थ = विष्ा-वा पोकनीं । 

ड~-गृह (< गूथम्‌ ) = विछा-तदु । 
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५८ गर्‌ ( गूरी) ४/४४ च = हिसावयोहान्यो (आ) < ५८ पुर्‌ ( घरी ) हिसावयो 


हा इति दुगं -क्नी | न्यो (आ) 
्षी। ५८ गुर ८ गुरी ) ६/ उद्यमे 
हिसागयो"-मे-सा | (प)) 
हिसायाम्‌-च-काक कात \“गुवे (गर्वी) ^/ 
गतिहिसयो --जै-श्ा । उद्यमे (प )। 
गतो हिंसाया च-हे । ५८ज (जुष) / वयोहानौ 
वधे गलयाम्‌-वो । (प)। 


५८ज ४/ > ५८ गूर ( गूरी ) > घूर ( धरी ) इति क्रम । \८गुर्‌ ६/११५; 
५८गुवं १/५७१ इव्येताभ्यामपि गव्यर्थकत्वात्‌ सबद्ध । 


-[-\८ गू १/९२१ सेचने (प) ५८गड १/ खवणेऽपि (प) | 
श > क्षी मेसा चज काक्र ५८८६ १/ सेचने (प ) । 
कात-स्ा हे । ५८घ्‌ ३/ क्षरणदीप्त्यो (प) । 
सेके--वो । ५८८घ १०।स्राबणे (प ) । 


छ ^ गराना# = निश््योतने, खावणे । 
[५८गार्ना-(> गालनम्‌ ) = निष्पीडने, ( २) श्वहिष्कारे, यागे, अपनये । 


गण = गण्डूषक्रिया ( सेचनम्‌ ) । धातुर्य हाब्दानुकृति । यत्र शर्‌! 
दप्थभूत श्ञ-दो भवति निष्टयोतनगण्डूषक्रियादौ तत्रैवेष प्रयुज्यते । 


--\८गरृज (गज) १/२४- शब्दार्थं (प ) ५८ गज्‌ ( गज >) ९/ शब्दार्थं 
हा कात>< क्षी-मे खा-च। (प) 
शब्दे-जे काकरशादहे। ५८गज्‌ (गजं) १/ शन्दे 
्वनौी--वो । ( प )-द्रष् ^ 


५८ गञ्ज्‌ ( गजि ) १/ शब्दां 
(प) 
गृ ८ गजि ) १/ शब्दार्थं 
(प)) 
ग-जीमूत इव गजंति--वा रो ५५५,२४। 


५८ गजे. १/२२१,५८गृज्‌ धात्वो रूपाणा खिट. स्कारख विप्सिञ्मिन्भिन्न- 
प्रययेषु परेषु भेदो जायते-\८गृज-जगरजतु , जगृ ज़ ,५८^गजं-जगजैतु , जग । आश्ची- 
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ठिंडि तु सुसखष्टो भेद कात्सर्यन । परमिमानि रूपाणि यथागवेषिव साहिप्ये नावाप्तानि 
मया । अन्यत्र लकारेषु तु गजै वञ्ज्ञानीयोऽयम्‌ इति द्वावेव धातू मिथ सक्रान्तौ | 


¬+-५८“गुञ्च ( गजि ) १/२४६ शब्दाथं (प) पूर्ववत्‌ । 
छ्य >< क्षी मे सा-च कात । 
शब्दे-जे काक दा-हे । 
ध्वनौ--वो । 


क--* गेट्‌-ज्‌-- -वा पोकनीं । 
ग--गञ्जन०- सुश्च २,५१९,४ । गञ्जनक--मभार ९३,४२६४ । 


५८गध्‌ ( गरघु ) ४१३ अभिग़ाह्वायाम्‌ (प) \८ग ६/ निगरणे (प) 


दर की-मे-सा च-जे काक ५८गृ ९/ शब्दे (प )। 
कात-शा-ह्‌ । ५८गधे. ( गधे ) १०/ अभि- 
दलिप्से-वो । काह्घायाम्‌ (प) । 


क--ेरध्‌ = काद्वायाम्‌ । सर्वि, च स्छो देति । सेवो-करोदि जुदूजेति-जू 
पकिनीं । 

ग--अगधत्‌-कऋ ०,३४.४ । गृध्यन्ति-श्चत्ा ३,३,२३,२२ । गृध्यत.-मभार 
१४,१३१२ = सक्तस्य ( नार 2) 1 

ध~-गिञ््ित (कर्मणि )-थेरगाथा २,१५२ । 

ड-\८ गिद्ध ( अक >) = आसक्तो, खम्पस्ये । गिज्छह-णाया १,८। 

छ-५⁄^ गीधना = काह्वायाम्‌ , आसक्तौ, लाम्पच्ये। एकदाऽवुभूय सदा 
तत्काह्कणे । 


1५८८ गृह ( गहू ) १/६४२ ब्रहणे (आ) इति चन्द्र॒ < ५८ ग्छटू्‌ (ग्ड) ग्रहणे 
श-जै कार कात श्ला- दुगौ--क्षी (आ) 
वो>< क्षी-मे सा-च हे । ५८ प्रिह (रिह ) ९/ प्रहणे 
(आ) क्वचित्‌ कोश सा । 
५८अरह्‌ (अह) ९/उपादाने (ड) । 
५८ग्रह १।्रहण (आ) वो । 
५.८ गदः (गह) १/छस्सने(आ)। 


गहंते ( द्र ५८गह्‌ १/६२९ > इयादिरूपाणि तुपरङभयन्ते, परन्तु तानि कुप्छना- 
थंकानि । 
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५८ ग्‌ ६/१२९ निगरणे (प ) 
श >< क्षी मे सा-च जे-काक्‌ कात- द्रष्ट \८गल्‌ १।५४५ । 
हा हे-वो । 


५८ग्‌,\^गि२\८ गद्‌ -हि । 

क--रुएेर~ग्ेर = निगरणे । अभे -केर्‌। अस्वे न्गुरने। दिश गेति 
भ्रिद्ति । 

ख-जरेति = गिरति-जू पाकनीं । 

ग-जगार-ऋ १०,२५,१३ । गिरति-काठ २३,६ । यद्‌ गिरामि सगियमि- 
छ्लौ £, १३५३ । गिरति, गिङन्ति-गुद्यकाद्युप्र २६ । गिरति-मभार ५५४६,१३ = 
उपसरति ( नीर ;) । 

घ--मा राह गिटी-सयुत्त ९,५१ । 

ड-\^ गिर ८ सक ) = गिरने, भक्षणे । सकर-गिकिङण-नाट । 

छ--\^गिखना = मिख्ने, दन्तसाहाय्यमन्तय भक्षणे । 

छ--गेरना = पातने, (२) उदेषने ( > उडेखना-हि ) । 


५८ग्‌ ९/२७ शब्दे (प ) ५८गर ( गुरी ) उमे (आ) | 
श>< क्षी-मे साच जे-कारृ- \८ग ६/ निगरणे (प ) । 
कात-श्ा-दे-वो। \५८गज्‌ । गरज ) १/ शब्दार्थ 
प)। 


८. ५८ [गे ^ [4.४ 
क~-गुएेर (.. ) = स्तुतौ-ज्‌ू पोकर्नी , वा पोकनीं । 
ग-ग्रणीते-- १,७९,११ । अतु गणाति-९,१४५,२ । गणन्ति-खि ३,६१। 
गृणाति ह वा एतद्धोता यच्छसति-शन्रा ४५३१२११ । गृणति-मभार १२,४५२६ = 
ध्यायन्ति ८ नी ) , यश्चस्तिर , > आ ; १८९ = जानन्ति | 


-\/गेप्‌ ( गष ) १/२६५ च =कस्पने, गतौ (भ) ५८कप्‌ (केष ) १/च =कम्प- 


श >< सूत्रविभागात्‌-क्षी । ने, गतौ (भआ)) 
क्षी-सा । ५८कम्प्‌ ( कपि ) १/ चछ्ने 
कम्पने-मे च । (आ) । 


चल्ने-जे कात-श्ा-हे । ५८खेप्‌ १/१४२ चलने (आ) 

केपवत्‌ ( = ग्या जे, ९३० श्चा । 

चाठे )--वो । ५८ग्देप्‌ (ग्ट ) १/ च = 
कम्पने, गतौ (आ ) । 
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५८ग्देष्‌ (ग्ट) १/ दैन्ये 
(आ) 
५८कम्प्‌ > \८केप्‌ >\८गेप्‌ > ५८ग्ेप्‌ इति द्युसत्ति । 
छ--\“येपना = निधुवने, ( २) हस्तपादेन सम्मथे मिश्रणे । 


¬+-\^ गप (गेषं ) १/२६९ च=देन्ये (आ ) मै । 
क्षी सा श्च च-ने-काङ- मै! पूववत्‌ । 
कत-शया हे-वो >< 
\८कम्प्‌ > \८केप्‌ > \८गेप्‌ > ५८ग्छेप इयनत्र परम्परया कम्पनार्थकप्वाद्‌ 
दीनतया दैन्थार्थो जात । भयेऽपि सति भवति कम्पनम्‌ । 


¬+-\८गेव ( गेव ) १/५०२ सेचने (आ ) मै। एव्‌ (एषु) १/ सेवने (आ) 
क्षी-क >< मे सा-काक-कात । क्‌-1-\^ एव = ५८केव्‌ । 
सेवने--च-जै शा हे । भव्‌ १/५०४४ सेचने (आ) 


सेबे--वो । ए. | 
ग्छेव्‌ ( गेन) १/ सेचने 
(गः) मे। 
५८घ १/ सेचने (प ) | 
५८येव्‌ १/५०४ सेचने (आ ) 
कछ । 
र्ट ५८खेब्‌ १/५०२। 

५८ -५^गेष्‌ ( गेष ) १/६०९ अन्विच्छायाम्‌ ( आ ) \८दइ१्‌ (इष) ४/ गतो (प) । 
मे श-च काक्र क्षी-सा जे-द्ा हे । ५/८ इष्‌ (इषु) ६/ इच्छायाम्‌ 
कात >< अन्वेषे--वो । (प)। 

५८एब्‌ ( एषु ) १/ गतो (प) 
ग्‌1-\८ एष्‌ = \८गेष्‌। 
गव्‌+-\^एष्‌ = \८ गवेष्‌ 


(गवेष) १०/ मार्गणे (प) । 
५८ग्द्‌ +-\८एष्‌ \८ग्देष्‌ १/ 
अन्विच्छ ==गवेषणा- क्षी । अन्विच्छायाम्‌ ( जा ) । 
\^गो १/९०२ छब्द (प ) \८कै १/ शब्दे (प )। 
दा क्षी मै-सा च-जे काङ़- ५८गा ३/ स्तुतौ च च्छन्दसि 


कातश्चाहे। (प)) 
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गने--वो | गायति-निव ३२/१८ 
५८गा / गने-ह्धि । अचंतिकममा । 
_ क-गे(इ)-' गो (दो- = गाने। पु रसन्‌ गजि, गकति । ेद्धिश-ग्यस्ति, 
उयसि--जू पोकर्नीं । 
ग-गायति-ऋ १०,७१,११, काठ १४,७। गायते-मे ९,६.७ । आ गासि- 
ऋ ८,०.७२ । गान्ति-मभार ३, १५८५० | 
घध~--गायिस्सति-विनय २,१०८ | 


~~~ गा 5४५ 4 
1. ( सक्‌ ) स गाने, आडङर्प; ( * ) वणन, ( २ ) रखधायाम्‌ | 
वक्रु-गतः; गाअत, गायमाण-गा ५४६, पि ४७९, पडम ६४,२४ । कवक 
गिज्जत-गउड , गा ६४२, सुपा २१। 
छ--\^८ गाना = साखपे ध्वनौ, (२ ) मधुरभ्वनौ, ( ३ ) कथने, वणैने । 


५८८गोष्ट्‌ ( गो ) १/२५५ साते (आ }) गो~-५८स्त्यै १/ वेष्टने (प ) = 


ज्ञ >< क्षी मै सा-च-जे गो-।-स्त = \८गोष्ट । 

( (्च-तरङ्िण्या टीविश्च- का कात-क्ा-हे-वो । ५८ पु) स ८ पुस्त ) १०/ 

सस्करणे मुद्रणदोष ) सघाते (प) । 

काकक-\^ योष्ट्‌ [योष््‌ ५८( ख >) स्त ( सुस्त ) १०/ 

रेपिकी त्ुदि । "गोष्ठ सघाते (प) 

इति भाग्यम्‌ | ५८८ छो) ष्ट्‌ ( लोष्ट ) १ 
सघाते (आ) । 


अय धातु गोषछठ-८ गावो गोष्ठे असदन्‌-कऋ १,१९१.४ ) श्न्दान्निष्पन्नो 
भाति! प्रयश्च तु गोष्ठ इलयत्र "गोः ~-ख् इति विभाग, । अत्र च गोसः इति । 
अय (सः अनेकव धाटुषु सद्खाताथेषु पयन्ते तिष्ठति । यथा-८८ पु >) स्त्‌ ( पुस्त ), 
५८८ यु >) स्त्‌ ८ मुस ), ५८८ यो >) ष्ट्‌ ( योष्ट >), ५८( छो > ष्ट्‌ ( रोष ) प्रथृति । 
छ--\^गोट (<गोष्ट ), > गोटा = श्चाटिकादिरान्तङग्न चारेवसनम्‌; तूर्पं । 
छ--\^गोठना = वेष्टने । 
[-+-]५८अन्थ्‌ अथि) १/२५ कौटिस्ये (आं ) ५८ग्रथ्‌ १,१२१ कौटिस्ये 


हा-च >< क्षी मै सा-जे कार ८) च। 
कातश्चाहे। ५८मरथ्‌ १०/२२८ बन्धने (प) 
_ जेह्यथे--वो । जे, २४६ श्चा | 
५८ गोद १/१५४ बन्धने 
(प) काच । 


कौटिद्प्रम्‌ = श्ाछ्य वक्रता वा-सा ३६। 
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घ--गन्थति-सयुत्त १,२१४ = सुत्तनिपात १८५। 


ड--\८गय ( सऱ ) = अन्थने । गथड-पि ६३३ । 
ड--\/ गह ८ सक ) = प्रन्ने । गहेति-सूअनि १४०1 


\८्नन्थ्‌ ( म्रन्थ ) ९४१ सन्दभं (ष) पूयवत्‌ | 
हा षीम सा च-जे का 
कतश्ाहे। 
दर्भे-बो | 


क-भ्रू-एत्‌ ( ह )- अयुना्तिकं -स ५८ ग्रन्थ्‌-जू पोक्नीं । 
ग~-त्रभ्नात्ति-मे ३,८७ तैत्रा ३,२,३१४ । 
ड--गुत्थ ( <-श्रथित० )-स ३०२, प्राप, गा &२३ , कप्पू । 


५८ग्रस्‌ भ्रु ) १/६२३ अदने (आ) ५८ ग्छस्‌ ( ग्लसु ) १/ अदने 
का >< क्षी यैसा च-नै ककर (आ)। 
कातन्चाहे। ५८ग्रह्‌ ( ्रहू ) १/ भ्रहणे 
भक्षे-वो | (आ) वो | 
५८ गहु ( गहू ) १/ अरणे 
(आ) 
५८घस्‌ ( घस्ह्ट १/ अदने 
(प) इति केचित्‌-क्षी । 


क--म्रस्‌-' स्‌¬ ओस्‌ भक्षणे-जू पोकनीं । 
ग--ग्रसेताम्‌-ऋ २,३५५.३ 1 अग्रसत -ते ३,४,२११, मे १,५५१२, भमरसमान - 
गी ११.२० । 


घ~--घसति-जातकं २,०१०। 

ड--\/^ गस = भक्षणे | वद्क-गसत-डप ३२० टी , गसण (्रसनम्‌)-स ३५७ । 
छ---\८ग्रसना = भक्षणे, (२ > दा््येन ग्रहणे । 

छ--५८ गिरासना † # = दाहर्येन ब्रहगे । 


५८अ्रहु ( प्रह ) ९/६१ उपादाने (उ ) ५८ गर्भो गृभेगणाय्थे-निर 
श ( जे-गृहञ्‌ ) क्षी मै-सा चने काक कात १०/२३/१ 
छा हे। ५,८गृह्‌ (गहू) १/ ग्रहणे (आ) 


आादाने--वो । चन्द्रदुगो-क्षी । 
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५८्रस्‌ ( ग्रस ) १०/ अहरणे 
(प) 
द्रष्ट \८ भ्रस्‌ १/६३२ । 
न क-म, बभ, धातुविस्तार -पेभा =्रहणे । तु -बेदम-इयापि । पु च 
स्खा ग्रति; भ्रबिति, चिथ भर्वोति, सेर्बा-क्रोटि भ्रविति, बो हविति । 
ख-अवे -गरर्‌व्नाइति, गउभयेइति, पु परसि गर्वायेति; [न परसि भ्रिप्त 
(<स गरमीत०्~ रेरा २१) ]--जू पोकनीं । 
ग--ग्र*णते-ऋ ९२८६१४२ । गृहते-म॒ण्डको ९,९,७। गृभ्णामि-मण्डटब्राह्यणो 
१,२) १६ । गृह्णामि-वरा २१३५. > सम्या १७ ५ । गृहा त-न २,१,१७ । 
घ--गण्डाति-जातक ११५९ = पयामश्चे, बिचारविमकचे ! 
ड--\^गिष्ह (सक) = आदाने, (२) ज्ञाने । गिण्डद्‌-कप , वक-गिण्डत- 
सुपा &१९, णाया ९१। 
ड-\^ गह्‌ ( सक ) आदाने, (२ › ज्ञाने । गहेद-खण । 
छ--\^ गहना-(< गहण <-ग्रहणम्‌ >) = धारणे, प्रहणे । 


¬ ५८गनिद्‌ (मिह) १/६४१ प्रहणे (आ) कचित्‌ कोशे-- < ५८ गृहु ८ गहू ) ग्रहणे 
क्षी मै च च-जै-काक सा। (आ) । 
कात हाहे वो> सा| तदनाषं --सा। 


सायण कस्यचन धातुपाठस्य मतमुद्ररति, निराकरोति च तत्‌ । 


¬+ \८गुच्‌ (भुचु) १/१९४ स्तेयकरणे (प) र्ट \८§ज्‌ १/१९६, ५८खुज्‌ 
क >< क्षी मै-सा-जे-काकर १/१९७। 
कातश्चा। 
स्तेये--च-हे । 


गतौ चौर्ये च- वो । 


५८कुच्‌ १/५०९ काक > ५८ङज्‌ १/१९६ > ५८खुच्‌ १/५? काक >५८गुल्‌ 
१/५० ० काट > ५८ुच्‌ > ५८८ग्ुच्‌ इति परम्परा । 


--५८“ग्ट्स्‌ (ण्डु) १/६२४ अदने (आ ) द्र ५८ग्रस्‌ १/६२३ । 
दा >< क्षी मे सा च-जे का कात- 
ज्ञा-हे | 
भक्षे-वो | 


९२९ 
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५८८ग्रस्‌ १/६२३ अयमेव धातू रख्योर्भेदेन भेद प्राप्न । अमरकोश (३,२ 
६० > विहाय क्वापि नोद्डेख । 


५८८२८) १/६४२ प्रहणे (आ ) 
काच काककात> क्षीमे सा-जैश्ाहे। र्ट ८ब्रह्‌ ९/६१। 
आदने--वो | 
ते--दह्धि । 
ग-गङदनम्‌-कशौ ७,११४.५, (७,१०९.५) । दुर्योधनो गछते पाण्डयेन-मभार 
२,२११५, तत्रैषा ग्ढहमानाना श्रुवौ जयपराजयौ-८, ४४०४, ७,५२२८, कितवोऽग्छही 
१्यत्त्‌-२,२३९७ , ( २,६७,१९ ), गखहते-७,१५१,१० = पातयति ( नीर ) | 


¬1-५८ग्च्‌ (ग्डुचु) १, १९५ स्तेयकरणे (१ ) 
श्च > क्षो मे-सा-जं काक कात श्ा। द्रष्ट \८भ्रच्‌ १/१९४ । 
सपेये--च दे । 
गतौ चौय च~--वो । 
द्रष्ट \८ भ्र १/१९४ । 
ग--ग्टुचुकायनि० (पा अ ४/१ १६० ) | न्यग्डुचत्‌-मभाष्ये ३,१,५८ २।५ 
न्यग्छोचीत्‌-२,१,५८ ४।६। 


1५८“ ( ्छन्वु )१/१९८ गतौ (प ) ५८ग्ुच्‌ १/गतौ चौय (१) वो । 
सा-श-जे काकृश्चा> क्षी-मे-च कात हे बो । ५८ग्हच्‌ १/ गतौ चौये (प ) 
५८ ग्द (लन्व)१/१९९ सा। चो । 

द्रष् ५८ ज्‌ ; १/१९६, 

५८ग्रच्‌ १/१९४ । 

ग~ न्यग्टुख्छीत्‌-म्रभाष्ये-३ १,५८ ५ । 
¬+-\८“ग्डेप्‌ ( ष्ठेषु ) १/२६२ दैन्े (आ )। र्ट \८गेप्‌  १/३६५, 
क्षी-मे-सा-च-ने-कात- १/३६९। 

कशा-बो | ५८८ग्दे १/८८८ हर्षक्षये (प) | 


चठने दैन्ये च-हे । \८ग्छै-\८पा ए/रक्षणे ध्)। 
दैन्य, केप्वत्‌ (लुतौ \५८ग्दप्‌ > \८ग््‌ । 
गतौ [ च ] )--वो । 

काञ्क-\८ग्टेप्‌ (शठेषु) देन्ये--काङक । 
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५२ # भ म्प 
र्ट -\^गेपू १/३६९.५८८ग्दे > ५८प्‌ > \८८ग्डेप । 


¬-\८“ग्छेप्‌ ( ग्टेष् ) १/२६६ च = कम्पने (आ )। 
क्षी-मे-ता-च । 
गतः--क्षी सा-काछ हे- द्रष्ट \८गेप्‌ (गे ) १ २६५ 
वो । (आ), 
चलने-जे-काकर-कात- 
त्राहे। 
केपवत्‌ (= गया चाङे)- 
वो । 


द्रष्ट \८गेप्‌ ( गेष् >) १/३६५ । 


-+-\८ग्डेव्‌ ( ग्टेबु ) १५०२ सेवने (आ ) द्र ५८खेव्‌ १,५००,५गब्‌ 
शच > क्षी-च-जे श्चा-हे । १/५०२ 
सेचने-मे सा- 
काक कात | 
सेवे--वो । 
द्र \८८खेव्‌ १/५०२,५८कदव्‌ १/५०१ 


-\८ग्डेषु ( गकेषु ) १/६१४ अन्विच्छायाम्‌ (आ) मै । 


कषी-क-जे-खा हे । अन्बेषे--वो । द्रष्ट \८गेष्‌ १/६०९। 
ग्द १८८८ हर्षक्षये (प ) | ५८क्छम्‌ (कटु) ४ ग्नौ 
हा क्षी-मे-सा च-जै काक्र (प)) 
कात-श्ा हे। ५८ग्खो १,/३२५ हर्षे (प) 
क्टमे-वो | काक्र । 
२/,४/ हि । 
ग्टासनाववमाश्च १/१८२ ए एषामनुपसगाद्मा मित्त्वम्‌ । 
दा-जेश्चा हे वो >< 


क-गाएेद~, गणडे८ इ -= सवणे, योगे । क्टान्तौ-वा पोकनीं । 


ग~--अवग्डापयन्ति-ऋ १,१६४.१० । ग्छायाम -शन्न ९,५५,१,६४ । गखायति- 
नारदपरिन्राज्कोप ३,३८, महा २,४२ । ग्टाति-ममार १२,१५८११२ न= ग्लायति 
(नीड )। 
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-[-\८चघू ( घषि ) १/६४३ करणे (आ इति चन्द्र -- <\५८घस्‌ 


मैसान्चचकारकात- क्षी ९८घघ्‌ (घष) १/ कान्ति 
श्चा >< क्षीदे। करणे (आ) सा। 
(बाग प सायणमते क्षतौ-जे । ९८ घस्‌ (घस) १/ कान्ति 
पठितवान्‌ ) । क्षरो । कृरणे (आ ) सा । 
५८कम्‌ (कमु) १/ कान्तो 
(आ )५८कमू+ स = 
५८कस्‌ । 

९८ कश्‌ १/३७० दीप्तौ 
(प) काक) 

५८८ ष्‌ (धिषि) १/ कान्ति 
करणे (आ) सा। 
घुष्‌ ( घुषि >) १/ करणे 
(आ)। 

५८धूष्‌ (धूष) १/ कान्ति 

अय कैश्चिन्न मन्यते-दुगोदास । करणे (आ), 
५८कम्‌-सत्‌= \८कस.> ५८कश्‌> \८घस्‌> \८ चस्‌> ५८ चप्‌ । 
-\/चस्‌ ( घसि >) १/६४ करणे (आ )। ५८युष्‌ ( घुषि ) करणे (भा) 
मै-साच चजैका क्षीश्चाहे। इति दुगं --श्ची । 
कात >< क्षरणे--वो । रेष पूववत्‌ । 
(बाग प सायणमते 
पठितवान्‌ ) । 


अय कैश्चिन्न मन्यते-दुगोदास । 


|-९८घग्ध्‌ ( चग्ब ) १/१५८ हसने (प )। > \८गग्घ्‌ (गग्घ) हसने (प) 
मै सा-श-जै काक शा>< क्षी च कात हे-वो। इ्येके--क्षी । 
द्रष्ट ५८ गग्ब्‌ १/१५८ । 
द्रष्ट \८गग्घ्‌ १/१५८ । 


ड--घग्चर = चण्डातकम्‌ , श्जीपरिधानम्‌-दे. २,१०७ । 

छ--घघरी = टधुचण्डतकम्‌ । 

चाच मोडाभिजनानामलुमवश्रीलाना चलुराणा सज्ञा, छृषिवषेत्वाया 
भिय डेोकोक्तीना र्चयिवारः, (२) प्रौढ, (३) एेन्द्रजाछिकः। एते हसन्ति 
हासयन्ति च । 
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~-\८घघ्‌ ( घघ ) १/१५७ हसने (प) मे। 
क्षी श्च च-जे काक्र कात मै-सा। ष्ट \८गग्घ्‌ १/१५८ । 
शा हे वो> 
छ-चाध । द्र पूवेवर्ती धातु । 


५८घद्‌ ( घट ) १/७२५ चेष्टायाम्‌ (आ) ५८कदट्‌ (कटी ) १८ गतो 
शच क्षी-मे सा च-जे काञ्च (प)) 
कातक्लाहे। ५८खद्‌ ( खट >) १/ काह्वा- 
चेष्टे-वो । याम्‌ (प) 
५८गध्‌ (अभि कह्वायाम्‌)- 
क्ट ४,२८,४। 
\८ घट्‌ ( घट >) १०/ हन्दर्थ 
(प) 
५८घद्‌ ( घट >) १०/ सघाति 
(ष), 
ग--घटते-१ योत ६६ । 
घ-घटति-मञ्द्िम १,८६, सयुक्त १२६७ 1 ८ तुर \८गन्ध्‌ धा ›। 
ङ--घड = चेष्टायाम्‌ , (२) रचनायाम्‌ ; (३ >) परिथिमे, ८४) साङ्गन्ये | 
वद्-घडतः, घडमाण-से १,५, निचू ९। 
छ--\८ घटना = घटनायाम्‌ , (२) साङ्गप्ये । 
छ--\^घडना = रचनायाम्‌ | 
छ--गढना = र्वनायाम्‌ । 


५८षद्‌ ८ षट ) १८०५० चलने (आ } । ५८घद्‌ (घट) १/७५५ चष्ट 
ङा > क्षी-मे-सा-च-जने काः यम्‌ (आ, 
कातहाहे। ५८८घद््‌ ( घट ) १८१२० 
चाङे--बो । खण्डने (य ) काङ्क । 
५८ धृष -[-त = धृष्ट । 
५८घुह्‌. १/४२१ चलने (आ) 
काक । 


ड--धट्‌ -- १- स्पचे, २-दखचारने, ३-सघरषे, ४-आहतौ-घटृद-सुपा ११६ । 


~-५८घण्‌ ( घण ) ८/७ दीप्तौ (ड) इति शिब- <५८घृण्‌ ( घृणु ) दीप्तौ (ड) 1 
कषी-ने-घ-च-जै काक़- खागी-सा। 
कातश्ा> सा-ह-वो । 
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-\८घम्ब्‌ ( घन्व ) १/४१६ गतौ (प >) इति ५८ कन्‌ ( कनी ) १८ दीपरि- 


मै-सा-च च-ने-कार कौशिक -क्षी। कान्तिगतिषु (प)। 
कात-श्चा >< (क्षीदहि)षो। ५८गम्‌ (८ गम्ड् ) १८ गतौ 
(पम)। 
\८कम्ब्‌ १/ गतौ (प) वो । 
\८८खम्ब्‌ १/ गतौ (प) वो । 
५८८गम्ब्‌ १/ गतौ (प ) बो । 
अ्वैयादौ रेफलाने नकार कौशिको मन्यते-क्षी । 
=-५८घब. ( घर्वं ) १४१६ गतौ (प) ) ५८कर्ब्‌ ( कवे >) १/ गतौ 
मेसाश्च च-जै-काङ क्षी-(दे)वो। (प)। 
कात-श्ा >< ५८करम्‌ (क्रमु) १/ पाद्‌ 
विक्षेपे (प)। 


५८खभ्ब्‌ १/ गतौ (प) बो । 
५८८ गम्‌ ( गस ) १/ गतौ 
(प)। 
५८गम्ब्‌ १/ गतौ (प) बो । 
५८८घम्ब्‌ १/ गतौ (प ) वो । 
५८ गप > ५८ गम्ब्‌ > ५८८ घस्ब > ५८घबे.. इति व्युत्पत्ति । रेफमकारयोविनि- 
मयनिदद्ेनम्‌--५८घम्ब्‌ १/४१६ । 


¬-\८घप्‌ (वष) १/६४२ कान्तिकरणे (आ) सा <\८घस्‌. ( घस >) कान्तिकरणे 


क्षी-मे-श्च-च-ने- सा। ( न ) 
काड-कात-श- दर५८घष्‌ । स्पष्टो विकास । 
है बो>< 


¬।-\८घस्‌ ( घस ) १/६४२ कान्तिकरणे (आ) इति द्र ५८घष्‌ । स्पष्टो विकास । 
क्षी-मे क्षम्च-जे काञ्चः खामी-सा । 


कातश्चाहेवो>< 
५८घस्‌ ( घर ) १/७०७ अदने ( ष ) इति ५८८ग्रस्‌ ( भ्रु ) १/ अदने 
श जे कार-कात-शा> केचित्‌ू--क्षी (आ) 
क्षी-मे-सा-च-हे । ५८८ग्खस्‌ ( ग्घ ) १/ अदने 
भक्षे-बो | आ), 


अय न सावेत्निक, “ङिल्यन्यतर स्यामः इलयेषेस्छादेश्चविकस्पविधानवैयभ्यै- 
प्रसङ्खात~खां ७०२ । 
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ग--घसत्‌-ऋ १०,८६१३ । घासिं जघास ( अश्च )-ऋ १,१६२.१४ 
घ~-घसरति-जातक ३,०१० | 
छ--\^घसना = भक्षणे ८ डिंगर ) | 


कान्तिकरणे (आ) इति द्र ५८घघ्‌ । सखष्ट विकासो 


५८ धिषु ( धिषि >) १८६४२ 
क्षी-मे-श्ा-च-जे काक्र 
कात-श्षाहेवो। 


-[-\^ धिण्णु (धिणि) १८४०७ 
श >< 


चन्द्रकारयपौ- सा । 


ग्रहणे (आ ) 
क्षी-मेसाचजे काक्र 
कात श्चा-हे-वो । 


५८ ग्रहू--गृह् ( आति ) > \८गिण्ड-सुपा 
५८ घृण्ण्‌ > \८घुण्‌ > \८घुण्ण्‌ इति क्रम । 


><५८ घुष्‌ ( घुषि ) १/।९४३ 


भूर = 


करणे (आ ) इति 
दुगं -श्ची 
(युमीसर कान्ति 
करणे ) | 
कान्तिकरण-मे-सा । 
कान्तीकरणे--कात है । 
धूञ्च-षो ) 
कान्तिङृति"-दु्गादा 


५“ ८ घुङ्‌ ) १/९३& . शब्दे (आ ) 


दा > 


क्षी-मै-सा-च-जे-काङ्क 


भ्रान्तिवां | 


५८ भस्‌ (त्रस ) १ अदने 
(प), 

५८ मस्‌. ( भरस ) १० प्रहणे 
(प)) 

५८गिहू १, अहणे (आ >) 
सा| 

५८खण्‌ १४७०२ ग्रहणे (आ) 
( कार ) 

५८८घुण्‌ १/४७७) ग्रहणे (आग), 

५८अह ९/ उपादाने (उ )। 

५८घृण्ण्‌ ( घृणि ) १/ प्रहणे 
(आ)। 

५८घुण्ण्‌ ( घुणि >) १/ प्रहणे 
(आ) 


६१९५८ घृण्ण्‌ > \८चिण्ण्‌ + 


<५८घस्‌. (वसि) करणे(आ)। 
द्र ५८घप्‌ । स्पष्टो विकास । 


५.८उ १/३२३६ १ शब्दे (१) 
काकरु । 
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कातश्चाहे। ५८ऊ ( कुड्‌ >) १/९३७ शब्दे 
ध्वनौ--यो । (आ )। 
५८ कु (कूड) ६/ श्चब्दे 
(आ )। 
५८कव्‌ ( कव ) १/ शब्दै 
(प) 
५८गु ( गुड्‌ ) १/ अव्यक्ते 
छम्दे (आ ) । 


५८गु १/९३४\५८घु ( घु ›) इति विकास । 
छ--पुग्धू ८ धु-घु-श्ब्दानुकृति ) = उद्धू । 


५८घुद्‌ ८ शट ) १७३७ परिवर्तने (आ) ५८रार्‌ ( गुरी ) ६/ उद्यमे 
श >< क्षीमेसा च काक कात- (आ )। 
छया हे। ५८घुर्‌ ८ घुर ) ६८ भीमार्थ- 
परिवृत्तौ [ च ]-जे। शब्दयो (प )। 
परिवर्त--वो । ५८घुट्‌ ८ घुट ) ६/ पभरतीघाते 
परिवतें हवि (प) 
युद्धो धातुनीस्ि-हि । ५८घुण्‌ ( घुण >) १/ भ्रमणे 
(आ)। 
५८ गुट १/११३ 1 गतो (प) 
कार | 
५८ १/ चलने (प ) 
का । 


<. <. ~ + 
क--घेट्‌ ( तथा घेद्‌ ), घेठे- रे-र्ध्ले, ष्ट- -वा पोकनीं । 


ग-घोटकानाम्‌ -गरु २२ । राजा तथैव स्ट शिविकया भ्रायाद्वघोटिवया 
(= अवगुण्ठितया )-मभार ३,१३१५५। 

घ--घोटक-जातक &,४५२ । 

ड-\८घोट ( अक ) = घमणे, चक्राकारेण भ्रमणे । घोडइ-से ५,१०। 

अ | = द्रषपदाथे चूणीदिभिश्रणाय द्रवस्य परिवर्वने, भ्रमणे । 

अय शुद्धो धातुनास्तीति हिटन्पुक्त न सङ्गतम्‌, प्राकृते हिन्या च तदुपटम्भात्‌ । 
~+-\८घुद्‌ ( घुट ) ६/१०६ प्रतीघाते (प ) इति <\८गुड्‌ ( गड ) प्रतीघाते 

ङा >८ दुग. क्षी (प) 
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क्षीमेश्चाच ककर ५८घुड्‌ ६/ व्याघाते (प) 
कात-हे । वो । 
प्रतिघति-जे छा । द्र९०५८गुड ६/१०३ । 


म्रतिहतौ--वा । 
ड“ घोर ( सक ) = घपंणे, प्रतिघाते, (> ) मिश्रणे । विसे २०४, 
से ४,५० । 
छ--५^घोटना (<-घोटनम्‌ = प्रतिघाते, आयपर्त॑ने > = कस्यचन वस्तुन प्रस्त- 
रादौ प्रतिघाते, घर्षणे, घटने, ( > ) चूर्णीकरणार्थं घटने, प्रतिघाते) 
ऊ--\८घुटना ( कमणि ) ।चूर्णीकःणाथं घटने, प्रतिघाते । 
उ~-५८घूटना = ासावरोपे, प्रतिघात । 


ऊ-/ टना | = शासावसोपे, प्रतिघाते । 
छ-- ५८ भुटना 
1५८ घुण्‌ (घुण) १८४३० भ्रमणे (आ ) \८गर ( गुरी ) ६/ अ्यमे 
द „< क्षी-मे सा च-जे रा (आ)। 
कात हा हे-वो । ५८घुर्‌ (घुर) भीमार्थं 
शब्दयो (प) । 
५८घुद्‌ (घुट ) परिवतेने 
(आ)) 
५८ गोण्‌ १/२१३] गतौ (प) 
का । 
५८घोण्‌ १/२१३१ गतौ (प) । 


ग-घोणा-मभार १,१५६१३३, पुश्च॒चछरीरश्याने पञ्चमाध्याये, अश्वै 
द्यके २,७ । # 


ड~+५८घोख ८ अक ) = भ्रमणे । व-घोत-कप्प , गा ३७१, कुमा । 


~+-\८घुण्‌ ( घुण ) ६/५८ रमणे (प) पूयवत्‌ । 
श क्षी मै-सा च-जे-काश् 
कात श्ा-हे-वो | 


ग~-घुणस्य(= कीटविशेषस्य)-पै ५५२०६ । घुणद्ग्ध०-षत्रा ४,४। धघुणोपहत- 
काए०-सुश्च १,२९.५ । पूवंबदेव सवाण्यस्योदाहरणानि ज्ञेयानि । भ्वादि-तुदादिभैदाथ 
प्रथक्‌ पठितौ स्त. | 
२३ 
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-[-\८घण्ण्‌ ८ घुणि ) १४२८ अ्रहणे (आ ) द्रष्ट \८बिण्ण्‌ १/९०७। 
५ क्षी मे-ला-च जै-काद्- 
कात-श्ा हे-वो । 
द्र \८धिण्ण्‌ १/४२७ । 
११ ५८ घुर्‌ ( घुर ) ६/६५ भीमार्थ्॑षय्द्‌यो (प ) द्र४\८ कुर्‌ ९/६१। 
ष क्षी मै-सा-जे काक-कात- 
द्ाहे। 
भीमे-- च । 


ध्वनौ भीमार्थे-बो । 

क--घोड-योस्‌ = मयानकम्‌। इरिश्च-गुर्‌ = निशितम्‌ ; पीडापूणेम्‌ वेदना 
मयम्‌--वा पोकनीं । 

क--षेर-शब्दानुृति । ठति -दिरीरि (स वुधैययन्ते-सुश्च ९१०४१ )- 
वा पोकर्नीं । 

ग--घोतन्‌ नरकान्‌ प्राप्य-मतु १२,५४ = भयानकान्‌ । घोरा [ = गज्ा]- 
काश्षीखण्डे २९,५५-( शब्दार्थे ) । कण्ठे घुर घुरायते-भा पु ३,२०,१५-शृब्दानुकृति । 

घ--घोर = भयानकम्‌-विनय २,१४७। 

ड--\८घोर ८ अक >) = निद्रागतस्य धुरघुर शब्दे । घोरति-गा ८००। 

छ-५“घुरना# शब्दे, वाद्ने-“घुरत निसान मृदग सख धुनि-पूर । 

छ--\^चोरना (< घोरणम्‌ ) = गजैने, भयङ्कर शब्दे । 


छ-\८“घुरकना = + 
छ--\८“ घुडकना | ( < घोरणम्‌ ) = तजेनक्षब्दे । ८ निद्राब्दे > । 


छ-५८८घुरोना | , _ प न 

छ-\“रुरीना | (सम्दालदृति -घुर इति) = मयाथ घुरघुरबद गम्भीरे) 

५८घुष्‌ ( घुषिर्‌ ) १/६४४ शब्दार्थं (प ) ५८ ( कुव ) १/९३८ शब्दे 
्षी-मे) (आ)। 


अविश्चब्दने--सा | ५८खु (खड >) १/ शब्दे (आ)। 
खब्दे-च-जे-काकृ-कात ५८२ (गुड ) १/ शब्दे (आ) 


धादे। ५८८घु (घुड ) १/ शब्दे (आ) । 
सतत्तक्रन्दे--वो | ५८गज्‌ (गुज) १/ शे (प) । 
५८घुष्‌ १०/११४ उर्सरगे (प) 


कङ्क | 
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ग-आधघोषते दिवि-- १,८२,६ । घोषत्‌-तैना ३,२,२,० । आघोषन्‌- 
ऋं १०,८६,१६ । 

ड-\“घोस = घोषणे । घोसड-प्रामा । 

छ--\^८घोखना अभ्यासे, कण्डस्ीकप्णे । 


+-\८घूर्‌ ( घूर ) ४/४३ हिसावयोहान्यो (आ ) > ५८गूर (गूरी) ४ हिसावयो- 


क्षी-मे-सा-जै-ल्ञा । हान्यो (आ)। 
हिसायाम्‌-च-काकर कात । दर गूरी हिसावया 
हिंसाया जयया च-हे । हान्यो (आ ) | 


हिसाञ्यान्यो -- बो । 
द्रष्टं \८ गूर ४/४३। 


५८८चूणे ८ घे ) १/४३१ भ्रमणे (आ ) ५८गूर ( गूरी ) दिंसागलयो 
श-यो >< क्षी मेसा च-जे-काछर (ओं )मे। 
कातश्षाहे ५८घुण्‌ ( घुण > १/ भ्रमणे 
(आ )। 


ग--वायुख धूणैते मीम -मभार ३,१२०८४ । 

ड--\८ुम्म = भ्रमणे । वच-घुम्मत,-घुम्ममाण-देका ३३, णाया १,९। 
छ--५८घूरना = नयश्नमणे ( व्यापारे ) । 

इ--\८ घुम = भ्रमणे । घुमह-पिग । 

छ-५^ घूमना = श्रमणे । 


छ--\^ घुम्भरना . 
छ--५८घुमडना । (<घुणेनम्‌ + अटनम्‌ १) = परिभ्रम्य तनने, उन्मण्डने । 
५८घूणे. ( घुणं ) ६/५९ भ्रमणे (प ) पूवैवत्‌ । 


क्षी-मे सा-च जे-काक- 
कातेश्चाहे-वो (ड)। 


ग--घूण-चूणे-खाज्ग खो २१५ १८1 चचाल च जुघुणै च~वा रा ४,१५५२५। 
धूणेति-मभार १,२०६१। 


छ--घूरना। = भ्रमणे, पादविहारे, (२) क्रोषेन निर्निमेषदशनैने 


[-}-]\८घ १/९२२ सेचने (प) ५८गर १/९२१ सेचने (प) 
छ >< श्री-मे-सा-च-जै-काञ द्र ५८गु १/९२९१ सेचने (प) 
कात श्चा-हे। 


सेके--वो । 
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५८ धृ २३/१५ ्षरणदीष्त्यो (प) द्र प्राक्तनो घातु | 
दा-जे-दा >< क्षी-मे-ला काकर-कात है । 
क्षरणे--च । 


सेके भासि च--वौ | 
ग-जिघर्मि-ऋ २,१०.४ । ते ४,१,२,९, काठ १६,२। जिघति देवान्‌-क्रू 
१०,६४ | घ्रन्‌-श्षौ ७,१९.२ (= दीप्रौ ), पै ४ ०) २५७ । 


-\८घृण्‌ ( घृणु ) ८/६ गिप्तौ ( उ ) धृणि -निघ १/१७ अयल्तो 
श क्षी मै-साच जे काश नामधेयम्‌ । 
कात-शा हे वो ५८ ३/१४ क्षरणदीप्त्यो 
(प), 
५८८धृन्‌ ८/७ दीप्तौ (उ ) 
हे, वो । 


धृण -निघध १/९अहनौम। 


ग--घृणा' धरणा तपन्तमति सूयं पर^-कऋ ९५१०७२० हय हिमा छ घृणेन- 
१०,३७,१०. घृणे ६१६१२३८ । न धृणीना न रम्याणाभू-हरिवश्च ३५८८ । 

यदयप्यय धातु ५८ ३/१ इत्यस्य विकसित रूप तथापि श्वुणिः-श्ञञ्द्‌- 
साधनाय५८घृण्‌ आवदयक । उणादावय निपातनात्‌ साध्यते५८घू घाठुत ; तद्गत्िक- 
गतित्वम्‌। 


--\८धृण्ण्‌ ( धृणि १/४२९ प्रहणे (आ ) द्र \८/धण्ण्‌ १/४२५ | 
>< क्षीमेसाचजेकाक्- 
कात-श्ा हे-बो । 
द०५८ विष्णू १/४२७ । 
५८धृप्‌ ( धृषु 3) १/००१९  सघर्वे (प) ५८घु ६/क्षरणदीप्त्यो (प) | 
श्च > क्षी मे-साजेका्च- ५८८हष्‌ (हृषु ) १/ अङीके 
शा वो। (पर) 


सदरष--च काते । ५८दहष्‌ ( हृष ) तुष्टौ (प) । 
ग-सवाणि गात्राणि निघर्षसि प्वम्‌-मभार ८,१५९७ 
घ--घसति = सघर्ष-सयत्त २,२३८ । 
ड--\^ धसू = सघष । घसद-महा । 
ड-\८घास = सघर्षे, पीडने । क्मणि-घाखई-सूअ १,१३,५। 
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छ--\^घसना। += घषणे । 
छ--\^“ धिसना = घषेणे | 


५८घ्रा १/९१० गन्धोपादाने (प )। \८जिघ्र-हिरण्यकेश्चीये-अभिजिष्यः- 
ल क्षी मै सा च-जै का कात २,४,१७। 
शाहे। ५८जिघ्रू-गो गर -अभिजिभ्य २,८,२२। 
गन्धग्रहणे-वो । ५८जिघ्र-गो गू -अभिजिघ्णम्‌- 
८१४ | 


ग-अत्रा स जिघ्रते युजा- ऋ ९,१४.४ 1 जिघ्ःत-शन्रा ९४ ५,५.१५ । उपा- 
घ्राति-मभार ३,१४५०४। 

घ-घाथित्वा-जातक १,२१०। 

ड--\^जिघ आघ्राणे | छर-जिघणिञ्ज-कष्प । 


+-\८ ङ ( इड्‌ ) १/९३८ शब्दे (आ ) 
श > क्षी मै-सा च-जे काछ्र कात 
हाहे । 
ध्वनौ--बो । 
ग-डवन्विते । इरङ्प्सिते। डकारवणैरपिणि ।-सतुतिपश्चाश्चत्‌। ड = 
मैस । (शनक द) 


५८ चक्‌ ( चक्‌ ) १/९० दृप्तौ (भा ) चाकनत्‌-निघ  ३।,११ 
ह्च >< क्षीमेसाचनजे काकरु पहयतिकमां | 
कातल्नादेवो। ५ चके. १ ५११० तृप्तौ (आ) 
काल | 


५८ चर्क्‌ १ ४१९४ तप्तो प्र ति- 
घात च €) काक्। 
( ग--चकमानाय-तेआ २,१५.१ । चकमान -निघ २/5 कान्तिकम । ) 
छ--\८^छकना (< चकनम्‌-वृप्तौ ) = वृषौ, पानमक्षणवृप्तौ । 
छ-\^ऊाकना 1#(< चकनम्‌-त्प्तौ ) = कप्तौ, पानभक्षणवृप्तौ। 
छ--\^छकाना (< चकनम्‌-वृप्तौ ) (सक) = वपेण, पाययित्वा खादयिता 
तर्पणे । 


५८ चक्‌ ( चक ) १/७७५ दृप्तौ प्रतिघाते च (प) मित्‌ ५८चक्क्‌ १/४११४ तृप्तौ 
श्च > क्षी मेसा काछ्कात। मतिघाते च (आ) काङ् | 
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च ! ५८चक्क्‌ ्रान्तौ-सौ घा -वो | 
तृप्तिप्रतिघातयो --जे। 
प्रतिघाते वृप्तौ च--श्ा हे । 
छोटने तृप्तौ च--जे । 
प्रतिघाततृप्त्यो वो । 
कम्पने- हि । 
ग~ चकन्ति-, चकित०-ह्वि । मथा कोऽपि नाधिगत “प्रयोग , केवर मृच्छ 
कटिकस्य च किता०-९.२९१ प्रयोग हिष्वा । 
छ-\८ चकना* = विस्मर्थे, आश्चर्ये, सहसा कम्पने, स्पन्दे । 
छ--\^ चकाना = विस्मये, आकुटीमावे । 


५८ चकास्‌ ( चकास्‌ ) २/६३ दीप्तो ( प ) ५८काश््‌ ( काश्च ) १/ दीप्तौ 
रा क्षीमैसाच-जेकार- (आ) 
कावश्लाहेवो। ५८ चाकश्‌ २०/३७ दीप्तौ 
(षप) काडर । 


ग--चकास्ति-शिद्यु १,८ । चकारेते-मभार २,४२८ ( ८,२२२८ ) । 


८८ चक्ष ( चक्षिङ्‌ ) २/७ व्यक्ताया वाचि (आ) ५८चकास्‌ २/ दीप्तौ (प) । 


रा क्षी मै सा-जे काछ़ कात \८काश्‌ (कण्ट) ९/ दीप्तौ 
दया-दे । (आ), 
वचने-च । ५८ कशा-अन्वक्कायम्‌-मे १,९,८। 
वदे--वो । ५८ख्या २/प्रथने ( प ) “चक्षिड" 
स्यान्‌ ” चष्टे-निव २/११- 
परयतिकमां । 


ग~ चष्टे--ऋ १,९९०.७. चक्षतु-पे २०,३५७.२ | 


८८८चब्न्‌ ८ चन्वु >) १/१८७ गव्यं (प ) ५/८तठच्‌ ( तन्तु ) गत्यथं (प ) । 
॥ क्षी-मे-सा च 
गतौ-जे कात शा-हे । 
श | 
(काश्च-५८ चञ्चू [चचि |) गतो-कार् । 
नतंने-हि । 


ग--चच्चत्‌-कथासरि २२,१५५ । ऋतुस ३१३ । चञ्जति-गीतगो ४,८ 1 
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५८ चद्‌ ( चटे ) १/०९१ वर्पावरणयो (प ) <५८कट्‌ ( कटे ) वष यरणयो 
क्षी-मे शष-च जे-कार्र- इति कादयप -सा। (प) 
कात श्ा-हे-बो >< सा। ५८ चद्‌ १/१०९९ प्रेष्ये माने 
गतौ ( ? )--हि च (प) काङ्घ। 
ग--उच्चचाट-भा पु ५५९१८, २,७२८ । चापचटितकोरिम्‌-पञ्त्रत -१२१,१। 
ज--\८ चाड = जलान्त क्षेपणे । 


¬+-५८ चण्‌ ( चण ) १७९० दाने (प) ५८८श्ण्‌ १/ दाने (प) | 
ह च >< क्षीमे सा जे कार ५८सन्‌ (षणु) ८/ दाने (ड) | 
कातवो। 


'गतौः इव्येके--मे ८०० । 
“गतौ इयन्ये- सा । 
गतिहिंसाथात्‌- 
चाणयति--क्षी | 
गतो-श्ला। 

गतौ हिसादानयोश्च-हे । 
गतौ हिसे च--वो। 


ग~ चणक -कथासरि ६४० 1 
छ--\८^चाडना = उप्पाटने, उञजासने, (२ >) खनने, खात्वा पातने । 


६८ चण्ड ( चडि ) १/०५७६ कोपे (आ ) ५८ चण्‌ १/ गति्िंसार्थयो 
1 क्षी-मै सा च-जे-काञ्क- (प )-चाणयति । 
कात हाहे । ५८चण्ड्‌ ९१/१४ तेश्ण्ये 
सेषे-वो। (प) काक । 


ग~ चण्डस्य नप्य -अ वे २,१४.१ । चण्डाश्च छ्ौण्डाश्च महाशनाश्च-मभार 
३.२३३,११ = अयन्तकोपना । चण्ड्राहवती नदी-मभार १,६७५२, वा रा 
५०७४, २८ । अपराधचण्डात्‌-रघु २,४९। 

घ--चण्ड-विनय २,१९४ । 

छ--चोड ( < चण्ड ) = (१) प्रन , (२) उप्र, उद्धत, (३) श्रेष्ठ । 

छ -चंडाई३ ( < चण्ड ) = १-श्नीघ्रता, र-सम्धरम । 


५८ चत्‌ ( चते ) १/८५० च = परिभाषणे, याचने (ड) चतति- निघ २०/१४ 
(युमीस) गतिकमो । 
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याचने-क्षीमेचजे- 
कातदहे। 

याचने, च = परिभाषणे-- 
साकछरश्चा। 

याचे--वो 

तिरोभावे ?-हि । 

गलय्थं च--भट्भास्करमिश्न - 
देवराजयभ्या--निघ २/१४। 


ग--चातयते-ऋ ४,१७,९ | अ चीचतन्‌-तेज २,४,१। अचीचतन्‌-मै 
४,१४,१७, चातन -गोन्ना १,२,१८ । रे रे चातक । सावधानमनसा-भर्वं नी च । 


-\८ चद्‌ ८ चदे >) १/८५१ च परिभाषणे, याचने (उ) \८८चत्‌ (चकते) १ 
(युमीस) याचने (प) 
याचने--क्षी मे-च जे कात-हे । 
याचने, च = परिभाषणे- 
साकलघ्ा। 
याचे-वो | 


५८ चत्‌ > ५८ चदू इति स्यादू विकसितोऽयम्‌ । 
५८ चम्‌ ( चु ) १/७९५ च = हिंसाथं, (प) \८चन्‌ १/२०७ स्मरणे (प ) 


ह च> क्षी । कार्र। 
काट! ५८ चन्न. १/२२० ॥ सभक्तौ 
५८ चन्‌ ( चन ) हिसाथं -मे सा-कात- (प) काकृ। 
ता । चन - निर ६,१६.२ = 
हिसायाम्‌-जे हे । अन्ननाम | 
हिसे-वो । 
प्रसन्नतायाम्‌-हि । 


ग--चनिषठत्‌-ऋ ८७४११ । \८ चनस्य्‌-चनस्यतम्‌-ऋ १,२,१। 


५८ चन्द्‌ ( चदि ) १/६५ दने दीप्तौ (प) चन्द्रवचन्दते कान्तिकर्मणः 
द्र >< क्षी | निर १९.५३ । 
हादने दीप्तौ च-भै- 
सा-कात । 
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आहादने--च-का्र । 
दीपरिहादनयो - 
जै-श्ा | 
दीप्टयाह्यादनयो --हे । 
हादे दीप्तौ--वो । 
ग--चनिर्चदत्‌--ऋ ५,४३,४। चन्दनेन-खिसा २६,१५ । चन्द्रा -जै 
२०५५५.,१ । 


¬-\८ चप्‌ ( चप ) १,३९७ सान्त्यने (प) ५८ चप्‌ ( चप >) १०/ कर्कने 
शच >< भी मेसा च-जे काक (प)। 
कातल्चाहे। 
सान्वे-- गो । 


क--चस्प्‌ = नस्रतायाप्‌ । 

प--न परसि -चुप = वामे, वामहस्ते-वा पोकनीं । 

ग--शिष्याय चपेटा ददाति-मभष्ये १९१ । 

छ---\८रचपना ८ < चपनम्‌ ) -कुव्जीभावे, आजैवे, (२) ्रीडायाम्‌ , (३) 
उपकारभारेण नम्रीभावे । 


५८ चम्‌ ( चमु > १/४६४ अदने (प ) ५८८ चम्‌ (चु) ५/ भक्षणे (प) 


जे >< क्षी-मै-सा-च काक \८छम्‌ (छमु) १/ अदने (प) । 
कातद्चाहे। ५८जम्‌ (जमु) १/ अदने (प) । 
भक्ने-वो । 


न कम्यमिचमम्‌-१,/८०२० 
शजेश्लाहि-बो> 
ग~--चमस -ऋ ४,२५५४ । आचामति, आचामेत्‌-काठ २९१३ । पयौचान्त- 
मनिदशषम्‌-मनु ४,२१२ । विचमति-मभाष्ये-७३१०५) ४ । 


छ--\८^अचोना (<-आचमनम्‌ )। 


[~ ५८ चम्‌ (चभ) ५/२८ भक्षणे प) ] ५८८ चम्‌ (चमु) १/ अदने (प) 
द्रा च-जे काकृ-कात- क्षीचैसा। 
शा है>< भक्षि-वो , 


९४ 
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--\८चम्ब्‌ ८ चन्ब्‌ ) १, ५२० गतौ (प) <\८चबुः ( चब ) गता (प )। 
मैह्ञचनजैकाकृकात क्षीसावो। \८छम्ब्‌ १०८० गत्याम्‌ (प) 
ङा | ह ? जे | 

अर्वेयादौ रेफलामे नकार कौरिको मन्यते-क्षी । 


-\८ चय्‌ ( चय ) १४५७९ गतो (आ ) ५८ चि (चिञ्‌) ५/ चयने (ड) | 


श हा>< मीमेसाच काक कात चयसे-निरु ४,०५,५ = 
हे वी, चातयसि = नाश्चयसि । तुल 

( नै--\८ बय्‌ ( बथै) जे। प्राणगसने\८चय-ङ । 

स्यान्मद्रणदोष । (चये 

इति भवेत्‌ । 


क~--चुएद- = समादरे परीक्षणे-वा पोकनीं । 
ड--\८चय = प्राणगमने, एफस्माजनन्मनोऽपरस्मिञ्जन्मनि गमने । चयद-भवि । 


५८८ चर्‌ ( चर ) ९ ५५८ गलयथं , भक्षणेऽपि (प) \८चद््‌ (च) १/८ कम्पने (प) | 
क्षी मै। 
गलयथं , भक्षणार्थोऽपि--सा। 
गयथं --च कात । 
भक्षणे-जे | 
गतौ भक्षणे च-श्चाहे। 
गमनेऽदने आचारे--वो। 
काङ्क-५८ चय्‌ गतौ-काकर | 
(चव) 
अतिसभयेद्‌ इय 
ठेपिकी तुरि । 
ग--चर्ति-ऋ ९,९५, १०। 
घ--चःन्तो-जातक १,१५० | 
ङड--\८ चार = भक्नुणे ! चारेद-धमवि १४३। 
५“ चर = गतौ, (>> भक्षे, (६) सेवने, (४) ज्ञाने । चरद-उव , महा । 
छ--\“चरना = पशुना घासादिभक्षणे । 
छ--\^ चरला = धमणादौ । 


५८ चच (चर्च) १,७०९ परिभाषणे (प) ५८जच (ज्व) १,परिभाषणे 

क-शा-हे वो > क्षी-मे-च । (प ) इप्येके-क्ष | 
परिभाषणर्हिंसातजनेषु- \५८जज्‌ः ( ज्ज ) परिभाषणे 
सा-जं | ( प ) इलयन्ये--क्षी । 
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परिमाषणतजंनयो ~ ५८जत्स्‌ ( जस्स) परिभाषणे 

का कात । ( प ) इति चन्द्रदुगौ-क्षी । 

दीप्त--काककात। ५८श्च्‌ ( ञ्चचं) परिभाषणे 
ट्स्यपरे--ी । 


किमव्र॒ सथयम्‌ । देवा ज्ञास्यन्ति--क्षी | 
ग~ चर्चित८ सङ्ग )०-उवीमा १९.२८ = टिप्र° । 
छ--\^चचोरना (< चचनम्‌ ) = चूषणे, रक्तपानादिहिसा गम्‌ (बु ख >) । 
~+-\८८चच्‌ ८ च्च )& २९ परिभाषणे (प) इति च > ५८८चद्धू (वचर) परिभाषणे(प) 
शा><, दुगं -क्षी। युभीस्। 


क्षीमैचजे काक कात हे। \८जजः (ज्ज) £ परिभाषणे 
परिभाषणमत्सेनयो --सा। (प)। 


द्रष्ट ५८८ चच १,७०९। उक्तौ भर्व । ५८स््य' (न्च) £ पर्भिषणे 
(प), 
५८ चद ( चछ >) ६/२१ परिभाषणे (प) पूववत्‌ । 
मेसाश्च च-जेकङ् क्षी्युमीस)। 
कातङ्ाहेवो>< 


ग--पयोधराश्चन्दनपङ्कचर्िठता -ऋतुस १,६। 


५८ चब्‌ (चब) १/४२० गतौ (प ) >\८चभ्ब्‌ ८ गतौ >) (प )। 
श >< व्ीमैसाचजेकाकृ कात \८चर्‌ (चर) १।गतौ (प)। 
शादहेवो। ५८ चम्ब्‌१/२००६० मदेने (प)। 


५८ चव्‌ १,/००६] मदैने (प) | 


८५. ५९ ४० > {> र 
कुप्‌ = खतो वेष्टने, भरमणे। चुेव-इत्यपि। ठति -चुचुर्वित- बा 
पोकर्नी । ˆ 


५८चव्‌ ( चवं ) १/५७६ अदने (प ) >\८चुरादो चर्व॑यति--श्षी । 
कष > क्षीमेसाचजैकाछकात ५८चर्‌ ( चर > ९,भक्षणेऽपि 
शा हे। (प) क्षी। 
भक्षे--बो । 


ग--च्वैयलयति भैरवम्‌-देवीमा ७,१० । चव्यैते-खन्छक । 
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ध~--चप्पेति-विनय २,१९१५. । 
ड--\८ चन्यं ८ सक्र ) =भक्षणे-सक्षि ३४। 
छ--\^“चयाना (< चणम्‌ ) = चवेणे। 


५८८ चट्‌ ( चङ ) १/८१६ कम्पने (प ) ५८ चर (चर) १/गतौ (प) । 
>< क्षी मैसाचजै का कात ५८चब्‌ (चबं) १/गतो (प) । 
काहे । 
गतो--वो । 


कम्पने चङि , मित्‌-१/८०२ । 

ग--चङाचलास --ऋ १,१६४.४८ ( < चराचर० ); चर्न्ति-षन्रा ५,१९१९। 
घ--चरुति-सयुत्त १,१०७। 

ड--\^ चर ( १ ) कम्पने, ( २) चने । चर्द्-महा ; गउड । 
छ--५^चटना = गमने, प्रयाने । 


--\८ चद्‌ ( चर ) ६/७ विरुसने (प ) ५८ चट्‌ (चद) १/कम्पने (प)। 
श>< क्षी मैसा च-जैकाकर ५८चद्‌ (चर) १०/ृतौ (प)। 
कातक्षाहे। 
बिलासे--वो । 


छ--\^ चठकना = चम्टछृतौ, दुत । 
छ--\८ चिकना = विदयुद्धिलसे, चमत्करणे, विङसने । 


--\८चषू ( चष ) १/८७५ भक्षणे (प ) ९८ चप्‌ (चष) १/वघे (प) बो। 
हा-शा >€ क्षी-मै साच कार कातदहे। 
भृक्तौ--जे । 
भक्चे--वो | 


¢ ( सक ) = आस्ादे । चक्खद-पि २०२। 
१ = आखादे | 
छ--५^ चसना (<-चषणम्‌ ) [द्रष्ट ५८चष्‌ वधे १/बा] = प्राणलयागे । 


-†-\^चषघ्‌ (चषध) ५/२२ हिसायाम्‌ (प) ५८सघ्‌ (षघ) हिसायाम्‌ (प) । 
मे सा-्च च-जै-काक़ इव्येके- शची । ५८ चप्‌ ( चष ) १/बधे (प) 
कात-श्ा हे-वो >< वो । 


छ--\^चसना = पभ्राणलयागे । 
छ~-\८चासना = मारणे । 
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छ-५८^८चाकना = मारणे, गल्कतेने (बु ख )। 


५८८ चह ( चह ) ९/७२> कसर्कने (प ) ५८चुह्‌ १/२१५ # परिकस्कने 
श >< क्षीहे। (प) काकृ। 
परिकठ्कने- ५८८उद्‌ १/३१५५ ० परिकल्कने 
मै-सा-च जै काठ कतक्षा) (प) काञ्र। 
हाल्ये--वो । 


कस्कनम्‌ = शाल्यम्‌--क्षी । 
कस्कनम्‌ = दम्भ --क्षी १०/ । 
छ--\^ चदहकना = पश्चिणामारावे, (> > सोट्छास हर्षेण जलपनाधिक्यम्‌ । 
( दम्भे )। 
@--\^ चह चहाना = शष्द्‌। नुकरति । 


५८ चाय्‌ ( चाय ) १८६५ पूजानिश्ामनयो (ॐ) ५८चि (चेज्‌) ५/ चयने (उ) । 
क >< क्षीमेसाकाङ़्कातहे। 
पूजायाम्‌-च । 
निक्चामने पुज्ञाया च- 
जे श्ना । 
निकश्चामेऽ्चे--वो । 
ग~ चायमान -क्र ७,१८८। अचायत्‌-ते २,१,४,६, तात्रा ५,४,१६ । 


५८ चि ( चिच्‌ ) ५/५ चयने (उ) ५८ चि (चिज) चये (प) मि । 
शा क्षी-मे साजै-काड् \८कि३/ ज्ञाने (प) 
कात-श्चा हे । 
चये--च 
चिलयाम्‌-वो । । 
ग-अवचिन्वती-ऋ २,६१,४) चयते-१ १९६७८ । चियुते-मे २३१९,३। 
चिन्वति-कात्रा १९४ । 


[९८ चिद्‌ ( चिट >) १/२३११ परप्रष्ये (प) 
का» क्षी-मे सा-जे श्चा । 
प्रेष्ये--च कात-हे । 
भरष्ये माने च--काड़् | 
परष--वो | 
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परप्रेष्यम्‌ = दासत्वम्‌-क्षी । 
ग-चेट = दास ,चेटी = दासी ( सस्छ॑तनाटकेषु )- वत प्रविष्टति दहितीया 
चेटी--मा अ -प्रसावनान्ते | नागनन्दनाटके चेटी क्ञब्दो बाहरपेन प्रयुक्त, 
ड--अरे चेडा (< चेट । )-नागानन्दे-१६८ प्र । 
छ--चेखा; चेरी, चेरा, “चेरी छोड -तुसी । 


५८चित्‌ ( चिती ) १/२८ सज्ञाने (प) ५८कि ३/ ज्ञाने (प) । 
क्षी ै-सा च-जे-काक्रु ५८चिन्त्‌ ( चिति) १० 
कात शा-हे | स्याम्‌ ( प )। 
ज्ञाने--वो । 


ग--चेतति-ऋ १,१०,२ मे ४,१०४ । चितयन्ति-्ऋ ७,६०;६, चितयन्ते 
९ „१.७१ १५ 
छ--५^ चेतना (< चेतनम्‌ ) = सज्ञायाम्‌ , (> >) अवदितौ । 


~+-५८ चिरि ५,३० हिसायाम्‌ (प ) ५८ जिरि ५/ हिसायाम्‌ (प ) ! 
ह-जै ह्या >८ क्षी मै-सा चदहे। 
जिघासायाम्‌--काक़ कात । 
हिसे--वो । 
छ--चीरना = छेदने, बधे । (< चीर्म॑नम्‌ ? )। 


-1- ५८बिद्‌ ( चिर ) ६8/७६ वसने (प) ५८ चिर्ट्‌ ८ चिद्छ ) १/ 
जै><) ख क्षी-मे सा च-कातशाहे। रदौथिस्ये(प)। 
वेष्टने-काच् ] 
वासे-वो | 
ग-चैटाजिनङशोत्तरम्‌-गी &१११। 
च~च = वसनम्‌-भगुत्तर १,२०६। 
घ-- चेक = परिहितवसन -दीघ १,१६६, मञ्द्िम १,५७७। 


~-५८चि्ट्‌ (चिष्छ) १/५३३ शेधिष्ये (प ) 
श >< क्षी-च-ने-काङ्च-कात- 
शषा-हे-वो | 
हैथिद्ये भावकरणे च~ 
मेसा) 
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हावकरणे चेधिष्ये च-- 
शा -हे । 
हावकृतौ दैथिष्ये च-वो | 


ग~ चिष्छी = वास्तुकी-युश्च सूच्रस्था , ४६ अध्याये । चिस्टीषु-यक्षस्तिख च , 
३ आदइवा , १९१ प्र = भरृषु । भावकरणे = अभिप्रायसूचने श्वौ पयप्ते 


--\८चीप्‌ ( चीप्र ) १/८८३ अ।दनसवर्णयो (ड) <\८चीव्‌ (चीबर) आदान 


क्षी सा च्च च जे-काक इयन्ये-मे। सवरणयो (उ ) 
कातश्लाहेवो ५८ चीय्‌ ८ चीयु १/ सचरत्या 
दानयो (उ) वो। 


ेखकम्रमादाद्‌ वकारस्य पकारो जात स्यात्‌, देश्चभेन्नोच्चारणभैदाद्‌ बा | 
पकास्यकास्यो भ्रान्तिभेवत्येवेति वोपदेवेन \५८चीय्‌ ( चीय ›) धातुरपि परित । 
\८चीव्‌ धातु श-जे श्चाकटायनान्‌ विहाय समेऽलुमोदन्ते । 


~-\८चीम्‌ ( चीर > १/२८१ च = कत्थने (आ) \श्षीम्‌ ( न्नी ) १/ कत्थने 
श ५ क्षी मे-सा च-जे काक्र (आ) 
कावश्चाहे। 
कत्थे--वो ! 
(कथते-जे । मुद्रणदोष ) । 


¬-\८चीव्‌ ( चीघ्र ) १/८६४ आदानकस्तवरणयो ( उ ) ५८८ चीप (चीप्र) १/ आदान 


शजेश्चा > इति दुगं -क्षी। सवरणयो (ड) मै। 
क्षी मे साकात। \८८चीय्‌ (चीयु) १/ सबरत्या 
आदाने-च । दानयो (उ) वो। 


सबरणादानयो --काङ्र | 
दमषीवत्‌ (= आदानसवर- 
णयो )--हे । 
म्रहसवृतौ--बो । 

५८८ चीव्‌ ( चीव ) आदानस्वरणयो*--क्षी | 


ग~-प्रेतचीवरवसास्वनोभ्रग्रा~रघु ११,१६। चीरचीवरपरिच्छदाम्‌-माट्तीमा 
१। “पुन्छमाण्डचीवराण्णिङ्?ः (पा अ ३/१/२० | 
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¬+-\८“ चुच्य्‌ (चुच्यी) १/५१४ अभिप्रवे (प) इति दुगे < ८४ ( श॒च्यी ) अभि 


शच >< -क्षी । षवे (प)। 
क्षीमेसाजेकातश्ा \५८चूच्‌ (चूची) ४ 
दे-वो । [१/२३१५] अभिषवे 

(का़्-५८चुच्‌ [चुची |) कार । (प) काकर। 

चुच्यतीति व्याख्यायाम्‌ | 

न | (उनो 

¬-५८चुट्‌ ( चुट ) १/३२१ अस्पीभावे (प) इति <५८चुण्ड्‌ ( चुडि ) अस्पी 

ह चने कारशा > दुगं-क्ची भावे (प)) 
क्षीमेसाकातहे।! \८चुण्ट्‌ ( चुरि) १/ अस्पी 
तुच्छने-वो । भावे (प ) इत्यके-क्षी । 


छ--५^छोटना ( < चोटनम्‌ ) [ बु ख = अस्पीभाबे । 


¬+-\८चु्‌ (चुट ) ६९७ छेदने (प ) ५८छधद्‌ ८ छट ) ६/९८ छेदने 
श >< क्षी मेसा च-जे काश (प) 
कातश्चादे। ५८चुण्‌ ६/९०२ छेदने (प ) 


ह ९१ काट, १४३ 
। 


छ--चोट ८ < चोट =-ठेद्‌ ) = आघात , प्रहार । 
छ“ चृटाना = क्षवाङ्गतवे, आदत । 
छ--\^“चोटाना = क्चताङ्गत्वे, आहतौ । 


५८ चूड ( चुड ) ६/११० सवरणे (प) सा ५८घड्‌ ( त्रड ) ६/ सवरणे 


घीमैश्च-जेकाकृ सा| (प) 
कात-च्चा हे वो>< 

¬-५८ यड _(चुदूड) १/२४४ ावकरएणे (प) ५८चुद्‌ (चद ) १०/ सचो- 
जै ककत ><,क्ष॒क्षीचहाहे। दने (प) ५८ चुद्‌-+-ड = 


भावकरणे-मे सा । ५८ चुद्‌ । 
हाये, कततै--वो | 
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५८८ चु. ( चु ) १/६१५ भावकरणे--ज । 
हदावकरण--काङ़ कात । 
हावे, कृतौ--बो । 

दाव = भावसूचनम्‌-क्षी । 


छ-चुड्‌ (< चुड़म्‌ = भषमू-क्षी ) = योनि › भगम्‌ ( पच्छार्भा ) । 
छ--चुड- = ल्लीजनान्‌ प्रयाक्रोश्च । चिन्ननारि । इति । 


¬+-\८चुण्ट्‌ ( चुटि ) १/२२१अस्पीमावे (प ) इत्येके-- <५८चुण्ड (चडि) अस्पी- 


साषश्जेकाकरकात क्षी भाषे (प), 
क, 
शा > क्षी म-च ह्‌ । 
तुच्छने-वो । 


ऊ--\८ छोटना (< चुण्टनम्‌ ) = अल्पीभावे (बु ख )1 
छ--\^ चोटना (<चुण्टनम्‌ ) = अस्परीभावे ( बु ख )। 


५८ चण्ड ( चुडि ) १/२०१ अद्पीमावे (प). ( <-५८चुण्ट्‌ ( चुटि ) अल्पीभावे 

मे-श च काषर-कात- भी सा-जैश्राहेवो। । (प) इ्येके-क्षी। _ . 

( हे )>< <\८ चुट ( चुट ) अस्पीमावे 
( ) इति दुग -क्षी 1 


छ--चोढा (< चण्ड ) जलपातनाय वीनाहे क्रमश्च निम्नभाग । तत्‌ स्थल 
यत्र क्ेतरसेचनकूपाच्मैद्रोण्या जक निर्साय पायते । ( तत्र निम्नभागतवाज्ेन्ञोऽपि 
न तिष्ठति, इति अल्पीभाय › सङद्गत )। सर्वथाभवेऽप्यस्पीभाव प्रयुञ्यते । यथा 
--\^ छोटना'-( चु ख )। 


¬+-\८चुत्‌ ( चुतिर्‌ >) १/४० क्षरणे (प) द्रमिड <५८श्युत्‌ ° (शुतिर्‌ ) 
शञ-च जे काक कात- इयप्याहु -क्षी क्षरणे (प )। 
शषा >< क्षी-मे-सा हे । ५.८श्रुत्‌ ( श्वतिर ) क्षरणे 
क्षरो । (प)) 
५८ गत्‌ ( च्युतिर्‌) १। 
आसेचने (प) | 
५८चयु ( च्युड्‌ ) १/ गतौ 
(आं )। 


[ छ--५८चंभना५.८ चना = (< च्यवनम्‌ ? >) = क्षरणे ] 
२५ 
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--\८चुप्‌ (चुप) १/४०१ मन्दाया गतौ (प) ५८चुप्‌ १/२०० ४ दुण्ठाया 
क >< षी नै सा चने कात श्चा-हे। गतो (प) कार्‌ | 


कुण्ठाया गत काक | 
इानैगतौ--वो । 


ग~--इष्टका चुपुणीका -तै ४,४,५१ । चोपति-मभार ३११०६४८ | 


--\८चुप्‌ (चुप) &/११४ स्पर्चं (प ) इति केचन <५८द्प्‌ ( छप ) सरे (प) 


क्षी-ने चच च-जे-काङ़ -सा। ५८८स्प्रस्‌ (सप्रश्च) ६/ 
कातक्चाहेवो>८ भाष्यविरोधादुपेक्ष्या सस्प्ञे (प ) | 
-सा । 


५८ चुम्ब्‌ ( चुबि ) १४२२ वक्त्रसयोगे (८ प ) 
काका >< क्षी-मे-सा-च-जे कात-श्ला-हे | 
चुम्बने-वो । 


ग--आस्फोटयामास चुचुम्ब पुच्छम्‌-वा रा ५१०,५४ | 
ङ--\^चुब = चुम्बने । वकृ-चुबत-गा १७६, ५१९ । 

छ--\“चुबना # (< चुम्बनम्‌ ) = चुम्बने, (२ ) स्परे । 
छ--\८^चूमना # (< चुम्बनम्‌ ) = चुम्बने, ( २ ) रपर । 


ज--\ 
गन | = चुम्बने । 
-1-\८चुख्ट्‌ (चुरु) १५३१ हावकरणे (प ) ५८८चुइ. ( चुदूड ) १/ 
हा क्षी मे च कात शाह । हावकरणे (प ) |, 
भावकरणे-सा जे । ५८८ चुर्‌ १/२४२ ० पाकाग्नि- 
काठ ? कुण्डे (प ) काडर । 
हाबकृतौ-वो | 
हावकरणे = अभिप्रायसुचनेऽ्थ--क्षी | 


छ--चुख = खयू , उन्माद । कामोद्धेग । 
छ--चुखचुखना = खजने ! कामोद्धेगे । 
छ--चृूष्दा (<-चुर्ल, [मू ] )। 
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+५८८चूर्‌ (चूरी 8 ४७ दाहे (आ ) ५८चूण्‌ (चूण) १०८ग्रेएणे (प) 
दा भी मे सा-च-जै काक्र प्रेरणम्‌ = दरनम-कषी | 
कात शा-हे- 
वो (षप)? 


ग--पातकान्यपि चूयेन्तेस्क पु ९६१९३। _ _ 
छ--५८चुरना ८ < चूर्णम्‌ >) = पाके ( अग्नौ श्वेतेन जरेन कस्यचन 
वस्तुन पाके )। 
ड--\८^ चुराना ( < चूर्णम्‌ ) = पाके । 
५. “वुच्‌ ( चूष ) १ ६६६ पाने (प) ू 
स >< क्षी मेसा चने कातश्ना 
काकृ\“ चुप चुप)  हे-वो । 
चुषादेर्दीये इति व्याख्यया 
चूषति । 


ग-~-चूष्यतेः चूषयति ( चूषति >) उति हि । मथा नावाप्तम्‌ । 

छ--५८चूसना (< चूषणम्‌ )! ) 

छ-\८चोखना। (<-चूपणम्‌ ) । ( = दन्तायैरापीडय कस्यचन वस्तुनो 
बु ख -छ--\८चोखना (< चुषणम्‌ ) | रसपनि ¦ 

ऊ-५८ चुना! ( < चूषणम्‌) | 


¬+-५८चृण्‌ ( चृणु ) ८/५ अर्दने (प) इति नन्दी- <\५८ठृण्‌ (तृणु) अदने (प) | 


मै-सा श च-नैकाकृ- क्षी ५८८चृत्‌ ( चत ) ६/ हिंसा 
कात श्ा-हे बौ>< क्षी | अन्थनयो (प), 
५८चृत्‌ ( चती ) ६/४५ हिसाग्रन्थनयो (प) \८चृत्‌ (च॒त)१०।सदीपने(प) 
श्च क्षी मे-साश्चा। इत्येके-्ी । 

अन्थे हिंसाया च--जे। ५८चु ९/२३ वयोहानौ 
हिसाभ्रन्थयो --ह । (प)मे। 
हिसायाम्‌--च। 
हिसे म्रन्थे--वो | 


(कङक-कात\.८वृत्‌ [कृती] म्रन्थे हिसाया च--काङ | 
स्यष्डपिकी वदि । दिखायापू--कात | 


१९६ पफनितीयनातुपाटसमीदत 
म---अद चतक ९,५८५.५९ ¡ आ चततु-श्षो ५,२८, ९२, पे ०,५९६.११ । 


+\५८च्‌ ९०३ वयोहानौ (प) इत्येके- | <५८ज्‌॒वयोक्षानौ (प)! 
क्षीसाश्चचनजे काट मे। ] <\८धृ वयोहानौ (प) | 
कातश्ाहवो> इति प्वेफ़े इति मेत्रेय -- 

सा| 

¬+-५८चेट्‌ (चेल) १/५३६ चरने (प) ५८ चद्‌ ८ चख ) १।कम्पने 

हा-जे >< क्ीयैसाचश्ाहे। (प) 


गतौ- काडर कात | \८छेद्‌ १९/०४. © गतौ (प) 
केट्वत्‌(=चाख्गलयो ›)- का । 
वो। ५८केट्‌ क्ट) १।चख्ने (प) 


ग--चारुचेर बसाना-(म्रेकरिटिकट स इ डि [ आष्दे || 
५८८चेष्ट्‌ ( चेष्ट ) १२५४ चेष्टायाम्‌ (आ ) 
क्ष >< 


क्षी-मै-सा च-जे काक कातश्षाहे। 
ईहे--वो । 
चेष्टा = ददा- क्षी | 
ग--येष्टते-पाद्च २,८, वरा ३, ९४, राधा ९,१८ । विचेष्टते-मतु ८,३३४। 
५८द्यु (च्युड ) १९६९ गतौ (आ ) च्यवते-निष २/१४- 
1 क्षी-मे सा-च काकु गतिकर्मा । 
कातश्चाह। ५८छय॒ ( छथद्‌ ) १८ गतौ 
जे? (आ) 
गयाम्‌--कै्ण- 


ग--च्यवम्‌-्छ १,१६५.१० अचुच्यवीतम-१,२७१२ । च्यवते-तै ३,५,१०, 
३ । उत्प्न्ते चयवन्ते च-मनु १२,९६ = बिनदयन्ति ८ मन्व ) | 

घ--चवति-दीध १,१४। 

ड--५८ चु = (बिना्षे) मरणे, ( तु मनु १०४,९६ ), (> ) पतने-भवि । 


५८ च्युत्‌ ( च्युतिर्‌ ) १/२९ आसेचने (प) ५८८१च्युत्‌ (ङ्च्थुतिर) १/ क्षरणे 
क्षी मे सा-च काकरु ५८ चुत्‌ (युतिर) १/ क्षरणे इति 
कात हं। द्रमिडा*-क्षी । 
क्षरण-जे क्रा । ५८ युत्‌ (दचुतिगू) १/ क्षरणे 
कषरे-षो | इति कौक्िक*--क्षी । 


पणिनीववाङ्पाटलमीश्षा १९७ 


आसेचनम्‌ = देषत्सेक--क्षी । 
गं--“च्योतति, इट्युदाहरण सूत्रसाहित्ये दशचेयति हि । 


¬+-\८छद्‌ (छदिर्‌) १/८०३ ० अउजने (प ) भित्‌ छदयते-निघ २३/१४ 


जै,><; छ क्षी-मे सा-च-काक् अ्चंतिकमां। 
कात-ल्ञा-हे, बो (ॐ) । अचच्छदत्‌-निर्‌ ९८ = 
छादयित्वोत्साहयति। 


उजनम्‌ = बर जीवन च~-दुगोदा । 
ग--छदयति- ऋ ३१९७ एेत्रा १,३०, मन्त्रा २,६,१३। 


+ ५८ छम्‌ ( छमु ) १/४६५ अदने (प) ५८ चम्‌ (चसु) १/ अदने (ष) । 
ञै><.का क्षी-मे सा-च-काञ- ५८ जम्‌ (जगु) १/अदने (प) | 
कात-श्षा-हे । ५८इ्मम्‌ (कसम) १/ अदने (प)। 

भक्षे-वो ! 


@--ऊेमङडा ८ <-छमण्ड ) = सृतपिसुक , बन्धुषहीन (८ षज्च ) । ( उमति = 
भक्षयति जन्सभ्रहणानन्तर पितर नाक्षयतीव्यथं >) । 


-।-५८छष्‌ (छष) १/८७६ हिसायाम्‌ (उ ) ५८चषु (चष ) ९/ वषे 
श्च च> क्षी-मे सा-जे काङ- (षप)वो) 
कात-श्चा-दे । ५८ चषघ्‌ ( चषघ ) ५“ हिखा- 
वधे-वो । याम्‌ (प) । इत्येके-क्षी | 
५८खप्‌ १ ५९९ हिसायाम्‌ 
(ष)दे 


५८ जघ (जघ) १, हिसायाम्‌ (प) 
५८ प्‌ (अष) १ हिसाथं (प) 


अय कैथिन्न मन्यत--दुर्गादा । 


५८दछिद्‌ ( चिदिर्‌ >) ५७३ द्वैधीकरणे (उ) ५८ चत्‌ ( चती ) ६/ हिंसा 
क्षी-मै सा च-जै-श्ञा हे । म्रन्थनयो' (प) 
द्विधारुरणे-काषृ-कात । \८२द्‌ (छेद्‌ ) १०/ द्ैषी- 
>~ वा । करणे (प) । 


\८यखिद्र (दद्र) १०/भेदे (ष) | 


१९८ फाणिनीयघातुपाठसंमीक्षा 


ग-अन्ठेदि-ऋ १,११६.९५ । छिनत्ति-ते १,५,२,४। 


५८ द्द्‌ ( छट ) ६.९८ खदने (प ) ५८कुद्‌ ( छंट ) १०/ उदने 
इा-च > क्षी मे-सा-जै काश (आ) सा। 
कातश्चाहे। ५८खुर्‌ (खुर ) & छेदने 
छेे--वो । (प) सा। 


ण्यन्ते वेष्टयित्वा कपैणे-ह्वि । ५८चुट्‌ (चुट) &/ छेदने (प) 


ग--जोटिका०, छोटित०--ह्ि । 
ड-\८दुट्ट ( अक ) = बन्धनचछिन्नतायाम्‌, सक्तौ । छद्द--भवि । 
घुद्द-धम्म ९ टी 


उ--\८छटना = च्युतो । 
५८ ( हुड >) &/११० सयरणे ( प ) इत्येके-मै । ५८-स्थुड्‌ ( ष्टंड ) ६" सवणे 
क्षी श-च-जै काकर- मेसा, (प)मे। 
कात-शा-हे >< ५८ थुड (थुड) &/सवरणे (प) | 
ण्यन्ते वेष्टयिपवा कपणे-हि । ५८सुड्‌ ( खुड ) ६/ सवरणे 
(प)) 
द्धि छोडयतीव्युदाहरण प्रस्तौति । 
¬-५८ छुप्‌ ( दप ) ६/१२७ सस्पक्षं (प ) ५८ चुप्‌ ( चुप ) ६/ स्पश 
क्षी(युमीस) (प) केचन पठन्ति वे 
काञ्-कात । भाष्यविरोधादुपेक्ष्या - 
स्प्चै-नी-मेसाचजे सा । 
हबो। ५८स्प्श्‌ ( स्पश ) ६/ सस्पक्े 
स्पश्ेने--श्चा | (प)) 


घ-द्ुपति--विनय १,१९१। 
् ९ [^ त 1. 
छ--\^८ छोपना = सक्त्यथं स्पर्नो, किन्नाया अरदोऽन्येन पदार्थेन तथा 
योजन स्पर्घो वा यथा सा तत्र सक्ता भवेत्‌) 


५८८ दर ( छ्रुर ) ६/९ छेदने (प) ५८८्षर (क्षुर ) ६/२ विरे- 
द्य क्षी मै-सा-च-जे-काक्- खने (प) 
कात श्रा हे-षो। ५८ खुर ८ खुर ) ६/६ विरे 
बिकिरण--हि । खने (प) । 


पाणिनीयधातुपारसमाक्षा १९९. 


ग--दुरिकया--कथासरि २५१०९ । सिन्दृरेदुर्यन्‌ महीम्‌-२४,१। 
छुरितम्‌-शिश्च १,२२ = खचितम्‌। 

ड--५८८ छर ( सक ) = ( १) केषने, (२) छेदने, (३) व्याप्तौ-वा १२, 
पडम २८, ०८ | 


५८घछृद्‌ ( उच्छुदिर्‌ ) ७/८ दीप्तिदेवनयो (उ) ५“ छृद्‌ ( बद ) १०/ सदी 


ठा छी मै-साजैकाककात पने (प) इव्येके-क्षी। 
हे । 
दीष्तौ--च। 
दीप्तिविमनयो -श्ञा । 
वमने-हे । 


देवने सिषि वमने-वो । 
ग--आच्छणत्ति-ते ५,९७.४, मै २,१,८, षछुणन्त॒-४,९१ । 


५८ जो ९/२७ छेदने (प) ५श्ञो ४/ तनूकरणे (प )। 
षा क्षी-मे सा च काङक़ कात- 
शा हे। 
छेदे-जे | 
दूनो- वो । 
` ५८छा हि । 
ग--छथति-ते ५,२,१२,१, श्चत्रा ४,३२.३ 
+-५^८छथ (छयुड ) १/९४० गतौ (आ ) ५८ ( च्युड ) १८ गतौ 
साजै काकृशाः<श्च क्षी मै च-कातदहे। (आ )। 
गस्याम्‌--वो ! ५८जु ६/ गती (षप) 
५८य्यु (युद) ९/ गतौ 
(आ )) 
५८ द्यु ( इयङ्‌ ) / गतौ 
(आ) मे, 


५८ जक्ष ( जघ ) २/६० भवहसनयो' (प) ५८घस्‌ ( घर) ९ ७०७ 
क क्षी मै सा-जे कातश्चाहे। अदने (प), 
मध्णे--च | ५८ हस्‌ ( हसे ) %/ हसने 
मक्रणहसनयो --काङृ। (प) सन्नन्ताद्‌-\८^जक्ष । 
भक्षृणदासयोवो । 


२०० पाणिसीयधातुपाठ्मीक्षा 


ग--जक्षीयात्‌-- ऋ १०,२८,१ = मक्षणे । जक्षत -ऋ १,३३,७ = हसमे । 
घ-जग्घति- जातक ३,२२३। 


~-\^जजं ( जज ) १/२२८ युद्े (प ) ५८ जञ ८ जजि ) १/ युद 
ङा > ध्षीमैसा च-जैकाक् (प)। 
कात-शा-े । ५८८ जग्‌ १/४१० ] आमे 
युधि--बो । (आ ) । काङ् । 


जज्यती ऋ ५,८५०,६. 
जज्छतीरापो भवन्ति 


शब्दकारिण्य --निरं 
४, १६६ 
५८ जज्ञ ( जजि ) १५९९ युद्धे (प) ५८ जि १ २३१२० दिंसाग्यो 
क >< क्षीमैसाचजेककु (प) क़! 
कातश्चाहे। रोष पूर्ववत्‌| 
युधि-वो । ५८जद्ख. १/२०४ 7 गतौ 
(प) काकृ। 


ग--असुयंव जञ्जती-ऋ १,१६८.७ । | अर्थं , व्यु च ?। विप राति-( बैत 
वँ नाप ) [सेना- इति |- अर्चिषा जज्जणाभवन्‌-ऋ ८,४२,८। हिटनीरर्थेऽनिध्ितमति,] 
छ--जग ( फार ) = युद्धम्‌ ! 


~+-५८जट्‌ ( जट ) १/३०१ सघाति (प) ५८जद १/१३४ धारणे (प) 


श्च ्षी-मे-स। च जै- कार । 
काङ कात-कञा हे वो । ५८इद्‌ ८ चट ) १/३०२ सघापे 
सहतौ-बो । (प)। 


^. क, ८ %# 
क--जेर = वेष्टने, गुण्ठने । जटा # जेर-त = चूडा-( वा पोक्नीं ) । 


ग-जटा -मभार ३,११२.२ । मनु &, & | 

घ-जटा-सुत्तनिपाव २४९ । 

ड--जडा (<-जट)-हेका २५७, सुपा २५१ । 

छ--\८जडना ( <जटनम्‌ ) = जटते ( सद्कते ), प्रतिवपने, खचनै, मिथो 
छम्नलायाम्‌ । 


छ--जटिया = खर्णकायणा जाविभेद्‌ । 


पाणिनीयधानुषारवमीक्षा २०१ 


५८जन्‌ (८ जन ) ३२९ जनने (प) ५८जन्‌ ( जनी ) ४३९ प्रादुभीपे 
कर चैश्षा> क्षी मे-सा-च (ओ) । 
काक कातत-हे | 
जनो--बो । 


ग-जजान-ऋ ३,२९.३, भा पु ५५,१३। 


५८जन्‌ ( जनी ) ४ ३९ प्रादुमोवे (आ >) मित्‌ 


श क्षी मे-सा च-जे काङ-कात- 
श्या हे। 
जनौ--वो | 
जनीजुपृक्रनसुरजओऽ- 
न्ताश्च ९ ८०३ 10 
9 क 
ङ जे-शा-हे वो > 


ग--जायते-ऋ २,३,९ ! जनयति-ते २,२,१०,५। 

घ--जायत्ति-जातक २,४.५९ । 

ड--\^जण ( सक ) = जनने । जणति-ग्रासू १५ १०८, महा । 
ड--\,८जा ( सक्‌ ) = जनने । वह्-जायत-ङकुमा । सकृ-जाइड-स १३० । 
छ--\^ जनना (< जननम्‌ 3 । 


५८जप्‌ ( जप ) १/३९६ व्यक्ताया वाचि मानसे च (प) ५८जाप्‌१/२०१ भआस्स्ये | 


का मी मे-सा जै-काछ् कात-श्चा। (प) काक) 
व चने- च । ९८जस्प्‌ (जल) १/ 
व्यक्ते वचने मानसे च--हे। व्यक्तायां वाचि (ष), 


ह दुच्वारे वाचि-बो । 


ग-जपति-श्चत्रा ९,१,२,१२ । 
घ--जपति-जातक ४,२०४ । 
ड~-जवदह-रभा । 
उऊ--जपना । 


५८ जम्‌ ( जम ) १/३८५ गात्रविनामे (आ ) ५८जस्म्‌ ( जभि >) १/४११ 8 
मे-सा-श च-जै-काऱ ( जभते) गात्रविनामे (आ) च, 
कातशञा-देवो> क्षी] हे ७८२, जे१६०, काक्र ४७२ । 
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२०२ पाणिनीयधातुपाठस्मीक्षा 


५ जभ्‌ ( जम >) १/३८९ मे-सा-कात वो । ५८जम्भ ( ज॒भि ) १/ गातपि 
( जम्भते ) नामे (आ) 
क्षी-च-जै कशा हे 
>< 


५८ जम्‌ ( जमी ) १/३८९ गात्रविनामे (आ ) 
क्षी-चचनजेकाकर- इत्येके-मे। 
कात-वो >< मै सा श्ा-हे । 


ग--अभ्तिजम्भे अत्ति १,१४३,५ । जम्भसावका -मभार ५,६४,२- । 
ता इमा जभितु पापा -मा पु ३,२०,२६। 


1५८ जम्‌ (जभ) १/९८८ विपरीते मुने (प) <५८यभ (यभ ) विपरीते 
क्षी श्च च>< क मेथुने (प )। 
मे । 
विपरीतमेधुने--सा । 
मेथुने-जे काक कात हाहे 
यभने--वो | 


५८ यभ्‌> ८ जम्‌ इति छौकिको जकार उ्चारणभेदात्‌ | 


५८जम्‌ ( जमु ) १/४६६ अदने (प ) ५८ चम्‌ (चमु) १/ अदने (प) । 
>< भी मे-सा च काट कात ५८छय्‌ (छमु) १/ अदने (प) 
शाहे। ५८ सम्‌ ( श्चमु ) १/४६७ अदने 

भक्षे-वो । (प)। 


जमति निघ २,१४ गतिकर्मा। 
जमत्‌-१,१७ = अस्तो 
नामधेयम्‌ | 


ग-जमदम्नि -खि ५ २,४, ते २,२१२.४, मे २७१९ । जाजमत्‌-मभार 
९२,१,९२१९८ = पुन पुनर्भक्षयन्त ( नी )। 


(ज )- सन्त -नाम्‌ › छक्र -जोम्‌ , शवर जुम्‌, मेथि -जम्‌ । 
14८ क्म्‌ ( जभि ) १/९६५ विपरीतम धुने (प) > ५८ यम्‌ ( यभ ) विपरी 
मसाश्चचजे-क्ट इति दौगौ क्षी तमैथुने ( प ) । 


कात-श्चा हे > क्षी ।  . ५८ जम्भ्‌ १/२३६१४ गें 
यमने-- वा | (प) का) 
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1५८ जचै ( जचं ) १७०८ परिभाषणे (प) इत्येके-क्षी < ५८ चचै_ ( चच ) परि 


( क्षी-यु मीस><)क्नी। भाषणे (ष) 
मेसाह्लचनैदे परिभापणदिसातजंनेषु ५८ धै (छं) १ 
चो >< -श्ा। परिभाषणे (प) 
परिभापगतर्ननयो - काक 
कात । 


+-९८जर्च (जच )5 ९९ परिभाषणे (प ) दति <\८जर्ज. (जन ) पग्मिपणे 
चजंकक्ृ><च दगं-नी (प) 
त्वी कातश्षह। द्र ५ जजे. £ १९। 
परिभापणतसतत्चनयो --ै | 
प्रस्थिपणभर्वनयो -सा। 
उक्तो भर्ते-- जा | 


किमच्र सलयम्‌ । देवा जाम्यन्ति-भी | 


-[-५८ जजँ. ( जजं ) ९ ७०८ परिभापणे (प) इयन्ये--क्षी \८ज (जप) ४/ बयोहानो 


शच काकुकतश्चा नी। (प) । 
हे बो > परिभापणसतजेनयो -मे। 
परिभाप्रणदहिसातजनेषु- 
साजे। 


ग--जजैर -शिन्चु ४,२२ = तिदी्णे ( ईहिंसेयम ) । 


--\^ जज. (जजे) £ १९९ परिभाषणे (प) ५८८ चचै. ( चचं) £& परि 
श्च कातश्चा>े क्षीजेदहे। भाषणे (प) 
परिभाषणसतननयो --मे । \८छै ६,२४त परिभाषगतर्ज- 
परिभाषणभत्संनया -सा) नयो (प) कार । 


परिभाषणतर्ननया ५८ जच्छ ( जच्छ ) ६ 
--काङ्घ | भर्व (प) बवो। 
तजने--हे । ५८ जजं. ( ज्वं ) १ परिभाषणे 
भर्ते वाचि--गो | (प)) 

५८ जक्ष ८ जघ ) ६८ परिभाषणे 


(प) 
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५८जप्सै ( जत्छं ) ६“ षरि 


भाषणे (प) 

५८इर्च ( चं ) &' परि 
भाषणे (प) 

५८ (सद्य) & परि 
भापमे (प)) 


1५८ जक्ष (जच) & >° परिभाषणे (प ) द्र ५८ जज £ १९ । 
साङ्चने क्षीष्ठा 
कार कात-हे> भरसेक्ो --यो । 


-1-५^ जस्स (जरसं) १७०८ परिभाषणे (प) इति चन््र- ५८ तञ ( तजे ) ९, भत्सने 
मै-साश्जेकार दुगौँ-क्षी। (प) 


कात >< क्षी च। व्णविपयैयेण\८^ जतं ¬+ 
परिभाषणरिसातजंनेपु-- स= ५८जस्सं इति 
कला ह्‌। बोध्यम्‌ । 
रश्चे इरे च- गो, 
-[-\८जछ (जरू) १/८१७ घत्ये (प) ५८ जट १ २४८ £ चलने (प) 
श्च > क्षीश्चाहे। कर| 
धान्ये-मेचजेककृकति। (यनयो व्यापारो दृष्ट 
घातने-सा । स्तेन स निर्दिष्ट )। 
धान्ये--वो ५८ ग्‌ ६/निगर्णे (प) | 
\८ जृ ९/वयोहानो (प) । 
५ जटम्‌-निघ १/१२ = 
उद्कनाम । 


घालयम्‌ = जडप्वमतेष्ण्यमिय्थं -क्षी | 
घातनम्‌ = तेकषण्यम्‌ इति खामी-सा । 


ष~-जुरट्‌-, जुष्टे ( इ ) = (१) प्रक्षेपे, प्रवाहे(०) निरसने-वा पोकर्नी । 

ग-देवसघातष्टतजखाम्‌-वारा >,५०,१८ (गीगप्रे स) जड = 
शीतल । यथा-''हषेजडेन पाणिना" रघु ३,६८ = हर्षक्षिशषिरेण-( मद्धि ) । जड 
वष्टोर आचरेत्‌-मवु २,११० = मूकवत्‌ । जड == वधिर -मनु ९२०१। 
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५८जस्प ( जल्प ) १/३९५ जप्तया वाचि (प) \८जल्‌ (जर) ‹।घष्ये (प) | 


हा क्षी मै-सा-जे-काङ्‌ कात-शा। ५८ख्प्‌ ( ट्प ) १ व्यक्ताया 
वचने--च । वाचि (प१)। 
ठ्यक्तं वचने-हे | ९८ रप (रप) १ व्यक्ताय 
वाचि-यो। वाचि (प) 
५८ इप्‌ (हप) १/८ व्यक्ताय 
वाचि (प)। 
५८ जप्‌ ( जप ) ‹ वयरत्ताया 
वाचि (प) 
५ जस्पति-निघ ३/१ 
= अचंतिकमां । 


ग--जलया- ऋ १०,८२,७ | जल्पन्‌-रात्रा ११,५१;४, । जजस्पेव तदा 
ल्ङ्का-वा रा ५,१०३। 
ड--\^ जप = वाचि । जप्पत्ि-पि ०९६ । 


ड--\^ जप = वाचि । जपड-प्राप्र । 
उ--५८ जल्पना = प्रापे । 


+-\/८ जप्‌ ( जषं ) १/६७८ दहिसाथं (प ) ५८ कष्‌ (कष) ९ हिसा्थं (प)। 
क्ष >< क्षी मै-सा कात | ५ चषघ्‌ (चषघ) ५/ दिंसा- 
हिंसायाम्‌-चजेकाङक्क- याम्‌ (प)) 
शाहे ५८ छघ्‌ (छष) £ हिंसायाम्‌ (प) 
वधे-() वा । ५८अष्‌ (अष ) १ हिंसार्थ 
(प) । 
ग-जषा"-अ वे ११.२.२५ । ते ५,५,१३,१। ५८ब्मष्‌ (मष) दिसा्थं (प)। 
५८ जस्‌ ( जसु ) ४/९५८ मोक्षणे (प ) जसति ( निच २/१४ ) 
। क्षी मै सा-च जे कार्‌ कात = गतिक्मा । 
श्षाहे। ठ्यत्ययेन शृप्-देवराज 
मोक्षे-बो । यञ्वा | 
श्रन्तौ-हि । 


ग-- सरवे साक नि जस्यत-ऋ १,१९१,७ जसु -१०,२३.२, जयुम्‌-१०,६८,६। 
जजास ते विषम्‌-अ बे ५,१३,१। 
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५८ जागर १/६१ निद्राक्षये (प) ५८ गृ १०/विज्ञाने (आ ) | 
दा क्षीसैसाचकाकृकात ५८गृ ९.शब्दे (प) 
हाहे। 
निद्राक्षये-जे। 
जागरे-वो । 


ग-जागरहि- ऋ ९,६१.२४ । जागर्ति-मे ३,६२, । 

घ--जगगत्ति-जातक ५,०६९ । 

ड --५^ जग्ग = निद्राक्षये, अवहितो । जमाई; जग्गि-प्रासू ९८ । 

उ--\^ जागर = निद्राक्षये । वकृ-जागरमाण- बिसे २७१९ । देकृ-जग 
स्तिए-कप्प । 


ऊॐ--\८^ जागना नि 


\^ जगना 
५८जि १ ५६० जये (प) अक ५८चि (चिज ) ५।चये (प) । 
नैशा हे><.द् क्षीमेसाचकातवो। 
( काक-\८जी ) कार | 


जय = उप्कपं -क्षी | 
ग-जयति-कऋ ६,०१,४, ते २ १३,२ | 
घ--जेति-जातक २,३। 


५८ जि १९३१ अभिभवे (प) सक ५८८ चय्‌ (चय) १/गतो (आ) । 
द्र > क्षी मेसा च-जै काक कात 
छ्राहे। 


अभिभवे जये च--वो | 
ग--श्रा जयन्‌--ऋ २,२७,१५ । 
ड--\^ जय { सक ) = जये, ( अक ) उच्छृष्टसवन बरतने । जयद-महा । 
ड --\^ जिण = जये । वक्ृ-जिणत-पि ४८७३, पडम १११,१७। 


५८जिन्म्‌ (जिवि ) १/५८७ प्रीणनाय (प ) ५८जिन्वति-निव २/१४- 
श चजे> क्षी मै साकात। गतिकर्मा । 
परीणने-काकृक्षा हे-वो । ५८इन्ब्‌ (दवि) श/प्रीणनारथं 
उत्तेजने, तीत्रतायाम्‌- (प। 


दधि । 


पाणिनीयधातुपाडसमीक्षा २०७ 


५८दिन्व्‌ ( दिवि ) १ प्रीण- 
नाथं (प)) 

५८ वि-ब्‌ (विवि ) प्रीण 
नाथं (प)। 


ग--आ जिन्वथ -ऋ 5,५५.३ । जिन्यति-ऋ १,५६२.३ । 


-\८जिम्‌ (जिन) ९ ४६८ अदने (प) इष्येके-क्षी <\८जम्‌ ( जगु ) अदने (प) | 


द च-जे > क्षी मै-सा का कात- ५८ चम्‌ (चमु ) १ "६४ 
शाह) अदने (प)। 
भक्षे-बो | ५८छम्‌(छमु) १९ अदने (ष) । 


५८८ञ्म्‌ (अयु) १ अदने (ष)। 
५८अिम्‌ १८२९1 अदने 
(प) काक्र 
५८ जिल. ‹/०५. ¡ अवते 
(प) का 
९८जीख्‌ १/०५० । अदने 
(प) काकर। 
ग-जेमितुम्‌-नैषव १६,८७ = मोक्तम्‌ । 
ड--\^८ जेम ( सक ) अदने । वर्-जमत-पउम १८२,८५ । जमिय (< जे 
मितुम्‌ )-णाया १,१पच्र ४१दी। 
ड--जिभण (< जेमनम्‌ )-श्रा ८६, चेय ९ 
ङ--जेमण ( < जेमनम्‌ )--जध ८८, ओप । 
ड-जिभिञ (<-जिमितम्‌ )--पडम २०५१०५७, पुष्प २५ महा । 


--\^ ले [क ४ 
छ--\८जीमना | == अदने । "बेहि कीरा जीमः--कबीरदास । 


ऊ--\८जं वना 
५८ जिरि ५/२१ हिसायाम्‌ (प ) ५८ चिरि ५/ हिसायाम्‌ (प) | 
ङाजे-शा> क्षी-मै-ता-चहे। ५८रि ५/८ हिसायाम्‌ (प) | 
जिघासायामू-काकृ-कात | 
हिसे-वो । 
-1-५८“ज्ञिष (जिषु) १/६८८ सेचने (प ) 
क्र >< क्षी मे-सा चज कार कात 
शाहे। 


सेके--वो | 
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\८८जीव्‌ (जीय) १ ५६१ प्राणधारणे (प ) ५८ चीव्‌ (चीघ्र) १/ आदान 
दा क्षीमेसाचजेकारर- सवरणयो (उ) । 
कातश्ाहे। 
प्रोणि-वो | 
ग--जी वति-ऋ १८,३३,९। 
इ-जीवद-ऊुमा । 
उ-\“जीना ( <-जीवनम्‌ ) | 


+-५८८जु १/९२८ गप्यथं (प) जवति-निघ २,१४ गतिकमा । 
क्षीमैङच-जैकाकु सा) 
कात श्चा > वेगवचन इत्यपरे-सा। 
गतौ--हे । 
रहसि--वो । 
५८ जू शीघ्रगामिये (आ)-हि । 


ग--जवनी-ऋु १,५९१,० । जवन --रवेताइव २,१९, नाप ९, १४। 


५८ जु ( जुड ) १ ९४९ गतौ (आ) इति नन्दी-क्षी < ५८्यु (उयुड ) गतौ (आ) 
मैदचनजेकातशा> क्षीसा काक हे । 
गस्याम्‌-वा। 
५८ज्‌ कीघगामित्े-हि । 
ग-जवेते-ऋ ३,३३,१ । जवते-तै ६, १७२, मै ३,७५५, शत्रा १,३१५.२ । 
घ-जवत्ति-सयुत्त १,३३. जातक ४,२१३ = शीघ्रगासिववे । 


1५८ जज्ञ (जुग) १।१५६ बजने (प ) ५८८य॒ज्ग_ (युगि) १/ 

हा > क्षीमैसाचजेकातश्चाहे। वर्जने (प )। 
त्यागे-वो | ५८भुज्ञ- ( भुगि ) १/ 

( काक्र-\^ तद्ध. | तगि] ) बजेने-काड्‌ । वर्जने (प) 
ठेपिकी त्रुटि । शुगिः ५८बुज्ञ- ( वुगि ) /१ 

इति भाव्यम्‌ । बजने (प)। 
५८स्ज्ग. (रुगि) १/ 

वजैने (प )। 


ग--जुङ्ग' = बृद्दारक । यथा-जुद्गस्यगन्धाच्छगखान्वरवेगी बृद्रदारक - 
वैद्यकरस्नमालायाम्‌-( क्ष कद्रु )। 
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-[-५८८ जड (जड) ६/४७ गतौ (प) इति दुगं -क्षी <\८जुन्‌ (जुन) गतौ (प )। 


च-जेश्ला `<श? क्री मै साका कात ५८जु १/९ग८गघ्यर्थं (प) सा। 
हेबो। ५८ जुड्‌ (जड) £ बन्धे (प) | 
५८जुन्‌ १/०२०१ सभक्तो 
(प) काक) 

५८८जुड (जड) १० / प्ररणे 

(प)। 

¬+-\८ जड ८ जड ) ६/९९ बन्धने (प ) पूपत्‌। 
श षी मै-साकाश्चादे। ५८युज्‌।त = युक्त > जुट 


बन्ये--च-जे कात बो । > ५८ जड इति स्यान्‌ । 
५८८ यु २/ बन्धने (प), 
५/८ योद्‌(यौट्‌)१बन्वे (प)सा । 
ड--\^ जोड ( सक ) = बन्धने, सयोजने 1 वङू-जोडेत-सुर ४,१९। सक्न- 
जोडिरण-महा । जोडिअ८= योजितम्‌) -सुपा १८९ ३५१ । 


छ--\^“ जोडना । क 
छ--\^ जुडना | = क 
छ-\८जुरना बन्वने योजने 1 


ऊ--५^ जूरना = बन्धने, योजने । 
छ-जूरना = बन्धने, योजने । 
उ--\८जुख्ना = सयोग, साक्षास्कारे । 


[५८ जुन्‌ ( जत्‌ ) १/३१ भासने (आ ) > \८उ्युन्‌ ८ य्युठ ) भासने 
ङा > व्मी-मे-साशाहै (आ)इति कोिक -क्षी । 
दीप्रौ--जे। ५८दुन्‌ (घत) १ शप्तौ (जा) । 
च-काकर-कात ५८ युत्‌ (यु) भासने (आ) । 

युलाम्‌--बो । 


घ--उञ्नोत-जातक ,१८२ = भासने । 


[५८ जुन्‌ (जुन) & ४७ गतौ (प) 
मे-दा-कारृ-कात>< श्षी-सा च जे-सानहेवो। द्रष्ट ५८ जड ६ ४७ । 
ग--ज्ुनन्ति-तैत्रा २,५५५,२ । अय \८जु (जू ) धातुत कऋथादा्पि शक्यते 
साधथितुम्‌ । हिटनीमहोश्चयेन तथेव छतम्‌ , जुनातीतति रूपोपङ्ञ्पे । 
२७ 
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५८८ जब ( जुर्बौ ) १८५७० हिसा्थं (प) इति <-५८घुग्रः (धुर्वी) हिसार्थं 


(क्षी) मे-सा-च जे काकृ- दौगा - (प)। 
कात शा-ह >< क्षी(युमीस)) ५८ जूर्‌ (जूरी) ४/ हिसावयो 
५८ जब - ववे--बो | हान्यो (आ )। 
अपनोदे, नाशे--द्ि । ५८पूर्वति-निध > १९२८ वध 
कमा । 
५८ जु (जष्‌) £ ग्ण्वय। 
हानौ (प)) 


५८उवर्‌ (उपर) १/रग (प) | 
ग--जूवेन्‌-ऋ १,१९१,९। निजूव॑सि-१०,१८७,२, ६०६,६, सभूर्वसि 
८१४९,\७ । 


५८ जुष ( जुषी ) ६/८ प्रीतिसेवनयो (आ) \८८जुष्‌ (जुष) १०/१गितिपंणे 


दा क्षी-मे-सा-जै का (प) 
कात-छा हे । जुषते-निघ >/६-काम्ति- 
सेवायाम्‌--च कमा | 
मुदि सेवे--बो | 


ग--अभि अजुषन्त्‌-ऋ ~>३३,९। जोषिषत्‌- ट २,३५.१ । जुषताम्‌-सि 
२३,९१ । जुषते-घ्चात्ना १०,९शनरा ३,६.४७ | 
ड--\८^ ज्लुस्‌. ( सक ) = (सेवायाम्‌ ; (२) प्रीतौ, (३) क्षये । वकु-ञ्लसमाण- 
आचा, सकृ-जलूसित्ता क्षूसित्ताण-ओौप , पि ५८३ । श्चोसेई-आचा । 


५८८जूर ( जूरी ) ४/४४ दिसाबयोहान्यो (आ ) ५८८ज्‌ ( जुष्‌ ) ४/२ वया- 
| 


क्षी-मै-सा ज श्चा । हानौ (प) 
जरायाम्‌--च । ५८८जुव्‌ (नुर्बी) १/दहिसाथं 
जीर्णे--कार-कात । (प) 
जराया हिंसाया च--हे । ५^उवर (उवर) १/रेगे 
ऽग्रानौ वधे--वौ | (प)। 

५८८जुर्‌ ४/ उ्यानौ(प)--द्धि । 


ग--जूयेति-ऋ १,१०८२। 

ड--\“जूर (अक ) = ८ १ ) जीर्णे, श्युष्कतायाम्‌ , (२ ) सक~वये--राज । 
ड-\^ स्षुर जीणे = वक्र-ज्लूरत, श्षूरम्राण-सण । उप प्र॒ २७ । 
छ-५८शयुरना = जीणे, शष्कतायाम्‌-णटाड्‌ मरै शुर किगडी"-जायसी । 


पाणिनायधातुकास्समीक्षां २११ 


-1-\८जूप (जप) /६५२ च = हिसायाम्‌ (प) ५८ जुष्‌ १२९३ + हिसायाम्‌ 


ङ्य >< ली मै-साचनेकाकरकात (प) कङ्क] 
शञाहे। \.८यूप्‌ (यूष ) १“ हिसायाम्‌ 
यधे (उ )--वो | (प) 
५८ इप्‌ ( हप ) १८ गतिहिसा 
दृक्षनेपु (आ ) | 


ङड--\८जूम ( सऱ ) = वीणे सतापे पिनाक्ञे-ठा >)१, कपप । 
५८अम ( सक ) = (ीणे, सतापे विनक्षे  सकृ-क्षुसेत्ता-अत >७। 
\८्ास ( सक ) = श्रीणे, मापे, विलाश्च। आसेदह-आचा , मद्भ- 
ञ्यामेत्ता-सुर ६२०७ । 


\८ ज? ९३२ असभिभपे (प) <-५८जि अभिभवे (प) इति 
मेसाश्चच-जैकाकु क्षी । दुगं -क्षी | 
कानना ह अभिभे न्यक्ारे-वो।  जरते-निघ ३२/१९ अचति 
नाशे, ये-हि । क्मां। 


जरा स्तुतिजेरते स्तुति 
कर्मेण -निर १०,८१ 


ग--धत्त रत्नानि जरत च सुरीन्‌-ऋ ? (= अचेतम्‌ १ )। 
जम्भ (जभि) ६,३८६ गात्रविनामे (आ ) ५८ जभ्‌ ( जभ ) १, गात्रवि 
छ क्षी मे सौ-चनेकाकर नामे (आ) । 
कात-कछ्राह। ५८जम्म्‌ ( जयि ) १८ गात्रवि- 
जम्भे-वो नमे (आ ) च। 
५८ जम्ब १/००६ 8 मने (प) 
काक्र | 
५८जम्भ्‌ १/३६१ 8 ग्वे (प ) 
काक | 


ग--जुम्भिता -खि ४,५५२६ । जम्भसि-तेजाविन्दृप “५७ । जस्भक -भा २९। 
--वकू-जभत, जभाअत-गा ५४६, से ७६५, कृप्प । 

ऊ--\८जंभाना | 
५८ जम्हाना | 


भण 
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५८ज्‌ (जुष्‌ ) ४२ वयोहानौ (प ) ५८ च ९/२० वयोहानौ (प) मै 
हा >< क्षी मै सा-जे काक कात- \५८८ब्‌ (चम्‌ >) »/ वयोहानौ (प)। 
शा | 
जरायाम्‌-- च । 
उयाने-- वो । 
जरसि--हे । 


जनीजपकनसुरजओऽम-ताश्च १/८०३॥ 
भ्द कि, 
शर जे शा-हे वो >< 
ग--जीयैति-तै ९,५५७१३, अ वरे १०१८१३० | 


॥ 


1५८ नु ९/२३ वयोष्टानो (प ) जिनाति- ऋ ५५३४, >> 
टर क्षी मै-सा जे काक लुणाति । 
कातश्ाहे। रेष पूवेबत्‌ । 
जरायाम्‌-च । 
ञउ्याने-वो । 


यथा तु भाष्यवातिकटृत्तिन्यासपदमञ्जयायोदि, तथाय धातुर्नास्तीति प्रतीयते 
इसि ओयैतावुपपादितम्‌ । आत्रवैमेतरेयदेवपुरषकारादिषु दशेनादिहास्माभिङ्िसित - 


९/० सा) 


--\८ जेष जेषु) १,६११ गतौ (आ } ५८जेहू (जह) १/ प्रयत्ने (आ) | 
श >< क्षी-मै सा च-जै काक कात \८एष्‌ ( एष ) १/ गतौ (आ) । 
श्ला-हे | जेहपे-निघ २०/१४ = गति- 
गलयामू-वो । कमा । 
५८जेहू ८ जेह ) १/ गघर्थोऽपि 
(आ) सा, 
५८जेह्‌ ( जह ) १८६२६ प्रयले (आ } ५८एष्‌ (एष) १, प्रयत्ने (आ)। 
श > क्षी मै-सा च-जै काद्र. ५८येष (येष) १/ प्रयत्ने (ज) | 
कात हे, 
यत्े--वो । 
प्रयतसे--शा ) 
गदर्थाऽपि-सा | 


क हमा स्म चरर ९ ९९०,५. ते ६८६०,३ । जेटमाना-श (८2१४७ । 
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1५८ जे १/८९९ क्षये (प) ५८क्षि १/ क्षये (प) । 
ढा >< क्षी मं सा च-जे-काकर- ५“घ्षौ ९, क्षये (प) 
कात श्चा हे-वो। ५८ सै ¢ श्ये (प) 
५८ज्ञा ९३६ अयवोधने (उ ) 
। मी से सा-च-जै काक कातश्चाहे। 
बोत--वो । 


९८ज्ञा १ ८०३ * मारणतोषणनिश्चानेषु-मिन्‌ 
शानै-शाहे> क्षी च। 
मारणतोपणनिकश्षामनेपु-इ्येके-ध्धी । 
क्षी मै-सा काक कात । 
सारण आलके निक्षाने तोपणे 
स्तुतो--बो । 
ग--जानाति- ऋ ४६, ते १,२१४.२, म ,११,५। ज्ञासे-तैत्रा 
२,६१८१६। 
ङ--त्रक्र-जाणतः, जाणमाण-कप , विपा १,१। 
ड--\५८ णा । अपि -णाहिद-विसे १०१३। 
इ --\^ याण । याणडू-पि ५९०, उव , भग । 


५८ज्या ९/०८ वयोहानौ (प) ५८ जि ९।अभिभवे (प ) | 
श्च कषी-मे सा-काकृ-कात शा हे। \८ज्‌ ९/ वयोहानौ (प) । 
हानौ-च-जे श्चा । ५८ज्‌ ( जुष ) 2 वयोहानौ 
जरायाम्‌-वो । (प) 
ग--जिनाति- ऋ ५ ३०,५ सै ९,६,१०, शत्रा १८,१,५ ४। उछ्रास्यन्ति-काठ 
२६१९ | 
~! ५८८य्यु (यड ) १/९४९ गतौ (आ ) ५८जु ( जड ) † गतौ (आ) । 
काकु><, च्च क्षी मै-सा चै कात- ५८च्गरु ( च्युङ्‌ ) १९८ गदौ 
शाह। (आ) 
गत्याम्‌-वो । ५८ छथ ( छथुङ्‌ ) १“ गतौ 
(आ) । 


ग~-जुज्युषन्ति-शषन्रा ३,२,४,१६ (= गतो ) । 
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५८८उ्युत्‌ ( अयु ) १/३१ भासने (आ ) इति <५८जुत्‌ (जु) भासने (आ) | 


सैसाश्चनै कौश्िऱ क्षी । ५८य॒त्‌ (चुत) १/दीप्रौ (आ), 
कारुकातश्चा> क्षीदहे। ५८युत्‌ (य॒त्र) १/ भासने (भआ)। 
दुयाम्‌-बो । अ्योतते-निघ ९१/१६ 
उवङ्तिकमां । 
५८उ्युत्‌ १/४०५ पिभसि 
(प) जं। 


ग--उगरोतताम्‌-मे २,१२,४ । अवजञ्योतयति-श्नत्रा ११,६,१,१० | 
छ--\८जोयना # † (<पग्रोतनम्‌) = द्युतौ, वख्ने-“चौसठ दीवा जोय के" 
-कघीरदास । 
ऊ-जोयसी * † (<ञ्योतिषी ) । 
-[-५८उगरो १/६०४ उपनयननियमनत्रतादेशेषु (आ) 
मै-सा श्च-चजे- प्षी। 
काक कात श्चा हे>< नियमव्रतादेश्ोपनीतिषु-- यो । 


५८जि १/९३ अभिभवे (प) इति <५८ज अभिभये (प) 
हा काक कात >< दुगं -क्षी। जयति-निघ २/१४- 
क्षी मै-साचजेसादहेवो) गतिकमा | 
गतौ-हि । 


ग--अयति-ऋ ९,७१९,५ 1 जवयसानस्य-१०,१९१५.५ । 


५८८२्वर्‌ ( उबर ) १/७६९ रोगे (प >) भित्‌ 
श>< क्षी मै-सा च-जै-काङ्‌- 
कात श्चा दहे-वो। 
॥ ओष्ण्ये-द्धि । 
ग--उ्वरम्‌-खिसा २९४२ । अप्रिये न स संज्वरेन्‌-मभार २,१३५४३। 
उ--जुर (<उ्वर ) बु ख । 
छ--जूढी (<-जूतिं ) = श्षीतप्वर । 


५८उयद्‌ (जवर) १/७९७ दीप्र (प ) मित्‌ ५८उवल्‌ १०/०४५ प्रकाशने 
घ्र >< क्षी-मे-सा-च जे-काङ़ (प) कार 
कातश्चाहे। ५८ऽबर्‌ (उबर) १/ गेगे (प) । 


चरल्िंषो --वो | 
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उव्ररहवल्द्यलनमामनु 
पसगाद्रा १/८५३ 
शजेषहाहेवो>< 


ग--उवर्ति-ते ५,४,१,३, गोत्रा १,०,२०, तेज ‹०,९५१५ ¡ अयछ्यन्ति- 
आर्पे ७ ४। 

ड--\८ जल (अक) = ( १ ) उयख्ने, (२ ) दीप्र । जछ्इ्‌-महा । 

उ--\^ वल = ऽयछने । बलु -गुजेरभा । 


५८उयद्‌ (अवर) १ ८९५ दीप्तौ (प) ५८अय्‌ (यर्‌) ४ रागे (प) | 
ङा >< क्षीमैसाचजेकाकृकात। ५८प्वछ १०/२९ प्रकाशने 
चल्ने-च । (प) 


चरने दीप्तो च-क्षाह। 
चरुचिपो - वो । 
ग--उवरति-पूर्यत्‌ । उपाख्य उ्पाख्यति-चपू २११ } ऽ्याख्य-ज्वाख्य- 
खङ्गः लगेपनि २१४ १८ 
ड--\८जाख ( सक ›) = दहने-महा । 
ड-\^८ जालाय ( सक ) =दष्टने । वकर-जालवत-महानि ७ । 
ऊ--\८ बाटना (<-उपाख्नम्‌ । जोपे ) प्रकाङने ! 


५८इ्धट्‌ ८ चट ) ‹ ३०२ सघात (प ) \८जट्‌ ( जट ) १ ३८१ 
काड><श्च भ्री-मैसा च-जैकावश्लादहे। सघाते(प), 
सहतो-वा | 


स्मे, व्याङ़म्तायामू--ह्ि । 


ग--न्मटिति-कालया शरो १,५७ । यत्रो्अरितास्तन म्डेच्छा -रम्नत ५,.८६। 
ऊउ--\८बटकना = सह सापहरणे । 


ठ--श्चाड; द्याडी | 
¬+५८अम्‌ (यु) १/४६७ अदने (प ) र्ट ५८ जम्‌ १४६० | 
जे >< क्षी मै-सा च काक कातदहे। 
भक्षे-वो। 


\८ चम्‌ > ५८ छम्‌> ५८ जम >> ५८द्म > \८अिम्‌-काक्‌ १/२२ १६ इत स्याद्‌ 
विकासक्रम । 
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¬+-\८बच. (अर्य) १७०९ परिभाषणे (प) <५८अब्रै ( बह )परिभाषणे(प) | 


मेसाश्चचजेकार इयपरे-क्षी ५८ चच ( चच ) १/ परि 
कातदाहेवो> क्षी। भाषणे (प) । 
५८८्छं ( हं) १/ परि 
भाषणे (प)। 


फिमत्र सयम्‌ ! देवा ज्ञाखयन्ति--क्षी । 


¬+-\८दच (अर्च) ६/२० परिभापणसतजेनयो' (प) पूर्व॑यत्‌ । 
क्षी च-जे काठ कात मेश्ाहे। 


८, छा परिभाषगभप्संनयो --सा । 
उक्ती भर्त्वे-वो । 

1५८८ (अठ) १/७०९ परिभाषणे (प) > \८्षचे. (रच) पस्मिाषणे (प) । 
मैसाश्चचनेकाङरु क्षी। ५८अ ( क्ये ) ६/ भर्सोकयो 
कात हे-बो > (प)वो। 

पूववत्‌ । 
फिमत्र सखम्‌ ! देवा ज्ञास्यन्ति-क्षी | 

--५८इञ्चः ( अद्म ) १,७१० परिभापण (प) द्रष्ट \८ जज ६/१९ । 

ङाहे वो > क्षी च। 
परिभिषणसतजेनयो --मै | 
परिभाषणहिसातजनेषु- 
सा जै-्ा। 
परिभाषणजेनयो --काङ्- 
कात । 


ड--ज्चञ्हयरी पर स्पकशषेवारणाय चण्डाछ्यष्टि । 
छ--श्द्मैर = बाद्यविशेष ( परिभाषणे >), हिरण्याक्षुपुत्रनाम । 
छ--ङ््नोडना ( <-इ्चैनम्‌ ) = क्षोभण, सरभस कम्पने । 
¬+-५८इक्चं (अद्य) &/२० परिभाषणे (प ) पूर्ववत्‌ | 
श्ष-श्षा > क्षो-च जे हे । 
परिभाषणसतजंनथ्ो -मे | 
परिभाषणमत्संनयो -सा 
परिभाषणतजंनयो,- 
काक्र कात। 
त्जने--ह । 


भ्सोकलो, --घो 
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ग-इ्मगी-हरिवक्ञ २३७,० = काद्यम्‌ । यावन्‌-अभ्रेती, श्चन्ती-प्रभृति- 
रूपाणि नोपभ्यन्त तावद्य न जस्यते स्वीफतुम्‌ । 


छ--पूवेवन्‌। 

छ-\८इगरना | ६ ४ 

छ-/्षगडना | ( <इ्न्मरना <अन्मैनम्‌ ) = भत्संनानै । 

-{ \८ इप्‌ (ञ्ष) १ ६७९ हिंसार्थं (प ) ५८ जप्‌ ( जप ) १/ हिसा 

ह >< क्षी मे-सा कात (प)) 
हिंसायाम्‌-च-जे- ५८क्नष्‌ ( श्चप ) १८-हिसाथं 
काक्र शा-हे | (प) 
वथे-वो । ५८८ जस्‌ १/ हिंसायाम्‌ (प ) | 


५८ यूष्‌ ( यूष ) १/ हिसायाम्‌ 
(प)। 


पष्ठसखरी चायमिति केचित्‌-मुषति-दुरगादा । 
ड--\^ब्रूस ( सर ) क्षीणे, सतापेः विनाशे । सरू-स्ुसेत्ता-अत २७। 


1 \८^ इ्चष्‌ (क्ष) १/८७० आदानसयरणयो (उ ) पूर्ववत्‌ । 
शकछकात> नी-मेसाहे। 
आदाने--च । 
सवरणे आदाने च-जे का | 
म्रहुऽपिधाने--वो । 
ग--टीनमीनन्नषप्राहाम्‌-वा रा २; १४०४ ज्चष = मकर ¦! इषाणा मकर 
श्वास्मि--गी १०३२९ | 
ङ--\८द्योस ( सक ) = आयरणे, प्रक्षेपणे-वय १। 


+\८ न्न (जप्‌ ) ४२२ वयोहानो (प) ५८ च ९/ वयोहानो (प) मे। 
श क्षी मै सा-जैकातक्षा। ५८ज ( जष ) ४ वयोहानौ 
जगयाम्‌--च । (प) 
जरसि--हे | 
उयाने-वो | 
(का८^ क्‌ [कृष्‌ |) वयोहानौ--काकर । 
छेपिकी चुटि 1 


शष्‌ इत्युचितम्‌ । 
२८ 
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[० 


ग--ल्यर = समूहो निञ्मगो वा । यथा नैषधे-प्रभाक्चस्वक्रभ्रमिम्‌-२,३२। 


उ--\^ उञ्चटना ~ 
ऊ /उद्चाल्ना } + (< उच्छरणम्‌ ) = अवपातने;, उच्चखानाद्‌ द्रम 
उ--\८उश्चिटना । पदाथस्य पातन । 
५८द्यु (इयर ) १/९६३ गतौ (आ ) मे। द्रष्ट ५८ य्य १/५४१। 
क्षी-सा-जै काक्च- मे च) ५८८ १/५५२१ गतो 
च. 
कातश्लाहेवो><)( छ्य) (आ ) काक । 
५८ टल्‌ ( टल ) १/८१८ जेक्छ्व्ये (प ) ५८द्ख्‌ (द्भ ) १/ वैस्ल्ब्ये 
श >< क्षी-मैसाचजे कार (प)। 
कात शाह | ५८ टद्‌ (खख) १/२५० उ 
चिष्टवे--वो अद्ते (प ) कार | 
बिक्टबेः इति भाव्यम्‌ । ५८ टस्ट, १/२५०४ अदने (प) 
कार । 
हविटनी दलति" इत्युदाहरण प्रस्तोति । मया नाधिगतप्‌। 
छ--\^ टरना (< टल्नम्‌ ) १ अपसतौ, ( २) अनुपसितौ, खगने, 


॥। ( ३) अन्यथाभावे, उचितनिश्चयाभावे | इद कात 
@- ५ टरना |} यम्‌ । विक्छ्व = कातर । द्रष्ट -५८कऋन्दू १/७६६ । 


सदनीति भन्थे ८१० "ङ्‌ भातो (बिरम्बे-अर्थो बिद्यते । सर समीचीनो 


भाति। 
छ--टार) ठाखा = निष्कियता, व्यवसायराहियम्‌ , (२) अवकाश्च । 
छ--\८ टाख्ना ह 
2 == अपसारणे । 
छ टाप्ना | 


छ--अटल (<-अ-~-टङ ) सिर, । 


1५८ टिक्‌ ( टि ) १/१०० गयथं (आ ) ५८ टीक्‌ ( दीक ) १/ गयथ' 


शजेश्ञा> क्षी मे-सा-च कात । (आ ) < टीक्‌ <टीकम 
गतौ- काछ हे । < त्रिक्रम <-चरिविक्रम- 
गलाम्‌ -बो | (अभि अनु, १४ प्र), 


टिक < टिकमं < तिक्रम < 
त्रिविक्रम (अ अ; १४३ पर ) 
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५८ टिक्‌ १/५० गतौ (आ ) 
जैः क्षा ४०], हे ६३३ 

५८ तिक्‌ (८ तिर ) १८ गव्य 
(आ) सा) 


छ--अटकना (<-अ--ठेकनम्‌ ) = विस्मग्णे, गत्तिरोषे । 


\.८टीक्‌ ८ टीक्‌ ) १/९.१ गलयर्थं (आ ) ५८ तीक्‌ ८ तीक ) १/८ गलयथं 
| त्ीमेसाच कात) (आ) सा, 
गतौ--तै कश्ह्यादहे। शेष पूववत्‌ । 
गलयाम्‌-यो । 


ग--दीकमाने -यक्चस्ििल च, ३ आं, ३७२ प्र॒ = सच्छरद्धि । 
ऊ--\^ टीकना = तित्का्यङने । 


1५८ टौक्‌ ( टो ) १ ९५ गयं (आ ) इति <५८ब्रौक्‌ ८ चौक ) गलथं 


मै-सा शच-च-जै-कारू- दुग -क्षी । (आ) 
कात दा-हे वो >< क्षी | ५८दौक्‌ ( दौ) ९ 
गलयथं (आ )) 


उ-टोक्षण = मयमापनपात्रम्‌-रे ४,४ । 
ऊ--\^ रोकना = ( १ ) अवरोधे, (> > कुन्ष्टौ, ( ३ ) मह्लानामाह्वाने । 


¬1-\८इट्‌ ( इख ) १/८१९ वे्व्ये (प ) ५८८ ( ट ) १/ वैन्ये 
ङ > क्षी-मै सा च-जै काक (प) 
कात-हा ह । ५८द्‌ १/५५०९ गतौ (आ ) 
किख्वे--वो | काक्र | 
\^८ड १ ५५०} गतो (आ ) 
कङ्क | 


ड--टोखगइ (<-इखगति ) = गुरुवन्दने दाषविशेष -पवं २ । 
ऊ--(टार) द्र = ञ्याज › विड्खव ¦ सदनीतिप्रन्थे ८११ धातोरस्य "बिम्बे 
टुयर्थ हर्यते । स समीचीनो भाति । 


1८ डिप्‌ ( डिप ) ४/११८ क्षेपे (प) । ५/८ तिष्‌ ( तिप ) १०/ क्षेपे 
ङा क्षी मै सा-च जे काङ्क (प)) 
कात-श्चा-हे । ५८दिप्‌ ( टिप ) १०/ क्षेपे 


नुदि-षो | (ष) 
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५८स्तिप ( स्तिप ) १०/ धिपे 
(प) । 

५८ डिप्‌ ( डिप ›) ६/९१ शेपे 
(प) 


ड-डिफिअ = जर्पतितम्‌ , जरमिघ्रमू-> ५,९। 
-[-\८डिप ( डिप ) ६,५१ भेपे (प) । 
क, ( नै ) | ली मे सा-च जै-काक पूर्ववन्‌ | 
कातर्ाहे। 
क्षेपणे-जे | 
युदि-वो | 
उ--\^डिव ( सक ) = उद्टधते । डिव-य १। 
ड-डेवण = उर्ल्घनम्‌-ओघ 


१५८डी ८ डीङ ) १/९५३ विहायसा गत्तौ (आ ) | 
श्च क्षी (युमीस); कति श्चा-हे। 
विहायसा गतौ-मे सा- 
जे कारु | 
गतौ-क्षी च | 
नभोगतौ--वो । 


५८८ डी ( डीङ ) ४/२७ गतौ (आ ) ¦ ५८ डी ( डीड ) १/९५३ गती 
हा क्षी चजेकातश्चाहे-वो।! (आ), 
विहायसा गत्तौ-मै सा) दीयते ( डीयते )--निघ 
२/१४ गतिकमा । 


डीनक्नय्द्‌ विहायान्ये शब्दा अप्राष्या -हि । 

ग--अतिडीन०, अभिडीन०-मभार ८१९०० । 

घ--उति-दीघ १७१, अगुत्तर २,००९। उङ्ति-मन्धिम १,३६४ | 
ड-डीण = अवतीर्णेम्‌-दे ४,१८ , 

छ--५⁄८ उडना (< उड़यनम्‌ ) 1 


५८ दक्‌ ( ढौकृ) १/९४ गयथे (आ ) | ५८८ त्रौक्‌ ( तोक ) १/ गयं 
छ क्षी मे-सा च कात । (आ) 
गतौ-जै-कार छा हे । ५८ टौक्‌ ( टौ ) १/ गलथं 
गलयाम्‌-बो 1 (आ), 
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गतै क्षणादान्च ढोकितम्‌-मभार १२,४१८१ तस्मे पात्रीमढौकयत्‌- 
कथासरि १६।२९। उपद्ौकयन्ति-कालया श्रो ७५२२ = उपहरन्ति । वक्त्र ढौकते- 
शाक ३१३७ शोकत परवर्तिं गवम्‌ = अन्यत्र चारयति । अटौकि-नैप १६,१०१ 


अर्पिता प्रका )। 


ड--\/^ दुक्त (मक) = उपहार, (> >) उपस्थितौ, (3 ) प्रवृत्ता, (४) साक्ना- 


ततो । वरू-दुक्कन-पिग । 


ड--५⁄ दोअ ( सक ) = उपहारे, (> ) उपस्ितो, (३ ) प्रवृत्तौ, (४ ) 


माश्चात्करतौ । टोपएजह-महा । 


उ--५⁄^ दरक्ना = प्रवेशने । 
उ--\^ दरंकना = कुः्नीभावे, आजव । 


+-\८ तस्‌ ( तसि ) १ ६७३ 
मैसादहचजेश्ा> 


अलङ्कारे (प ) इति ५८ तस्‌ (तसि) ‹० अलङ्कारे 


दुगे - क्षी । (प) । इति दुगं क्षी | 
क्षी काक कात-दह्‌ । ५ तस ( तसि ) १०३८५ 
अल्डछनौ--बो । अलङ्कारे (प)। 
कम्पे--द्धि | 


ग--[ततम्र १-ऋ ४,०२,५ । अतसयतत्‌-मा २३०२१, तै ७,४,१९, || 
नोत्तस क्षिपति कितो श्रयणत -सा द १३,८ । चृंडत्तसति-भवृह ३,१। 
ङ--उत्तस = कणो भग्णम्‌-पाअ , शिरोभूषणम्‌-गउड । 
ङ--अवतसिय (<अवतसितम्‌ ) = विभूषितम्‌-कुमा । 

उ--अययस = क्षिरोभूषणविरेष -कंसा ¦ गा १७३ । 


मैत्रयसायणौ चुगदो पठतो न भ्कदौ। भीरखामी तूभयत्र दुगमुदठरति । 
सस्छरते प्राङ्ृते च सोपसगत्तसावतसश्षन्दौ प्रापयेते | 


५८ तक्‌ ( तक्र ) १८१५६ 
छ > 


हसमे (प) | ५८ तक्क १९/२० हसने (ष) 
मी मे-सा-च चै काक काक्र 

कातक्ाह। तकति-निषष्टौ->/ १४ = 
सहने हासे-वो ! गतिकमाँ । 

सहने इति दुगं -क्षी, द । शङ्कनि ,-सक्नोति तकितु- 
द्रतगतो-हि । भिति वा-निस ९,३,०। 


तक्रम्‌ गन्त॒म्‌- 
दुगांचा । 
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ग-तक्ति-च ९,१६ १, तक्वानस्य १,१२०,६. तकन्ती -पै १०,७,३ । वेदे 
लोके चाथंपा्थंक्यम्‌ | 


५८ तक्ष्‌ ( तक्षू ) १ &४& तनूकरणे (प) ५८तङ्क. ( तकि ) १/ छर 
शष >< क्षी मे सा-च-जे-काकर जीवने (प) 
कातश्ाहे। ५८ तक्‌ ( तक ) १/ सहने 
कार्ये, तक्षे--वो | (प) 


पिधाने, निमणि-हवि । 
ग--अश्वयुपाय तक्षति-ऋ ११६२,६ । तक्षति-तै ४,६,८२, मै ३,१६.१ 
अपत्णुवन्ति-शान्ा २,५, ९,८ । 
ङ--\८ तकख ( सक ) = तनकरणे। कर्मणि-तक्खिजईइ-कुप्र १७ । वक 
तच्यमाण-अणु । 
ड--\८तन्छ ( सक ) = तनकरणे । सङ-तन्टिय-सअ ९,४,१ । कवक 
तनिउलत-सुर ९,०८। 
~1-\^८तश्च (तक्ष) १/६६७ स्वचने (प ) मै। ५८ त्च ( तक्षू ) १/ तनूकरणे 
क्षीश्चचश्चा-हे> मै सा जे का कत । (प) 
प्वाच प्राहु-वा। 
त्वचनम्‌ = सवरणम्‌--मे। 


1\/८ तङ्क. (तकिं) १/११७ कच्छरजीवने (प) ५८ तच. ८ तन्चू ) ७/ सङ्को 


क्षी-श्च >< क्षी-मे-सा-च जे नने (प ) इति द्रमिडा 
काक कात श्ञा-हे। -~-क्षी । 
दौस्भ्ये--वो । 


ग--दृष्ा पथि निरातङ्कम्‌ -याज्ञवस्क्य २,०४५ । निरतङ्का -रघु १६३। 
छ--तगी ( फार ) = दु खम्‌ , क्म्‌ । 

छ-तंगाना = पीडने, कष्टे | 

छ-तंगना = पीडने ( अक ) । 


-1-\/ तङ्ध_(तगि) १/१४८ गलयथं (प ) ५८ प्यङ्ग. (त्वगि) १/८ गलर्थं 
ख जै काकर-कात क्षीमेस्राच। (प) 
श्या > गतेः । 


गते स्खल्ने च~ वो | 
तगि -स्वटख्मे शद -क्षी । 
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€. ५ < ४९ 
क--स्तेड = प्रेरणे, अपनोदे, प्रापणे, ताडने, स्फुण्णे । स्ते उ-क्‌, स्तेड-ग्‌ - 
<सतेदग्‌ -*स्तिग्‌ -- किथरिक्‌-सगु = गमने-वा पोकर्नीं । 
ग--करिराततद्गणाकीणेम्‌ -मभार ३११४०२४ । 


{५८ तच्च. (तन्चु) १/१८८ गलं (प ) ९८तन्‌ ( तनु ) ८/ विस्तारे 
श कात > क्षीमेसाच। (उ ) । 
गतौ-जैकाकृशादे ५८तञ्ज्‌( तन्ज्‌ ) ५/मङ्कोचने 
इतौ--वो । प)। 


५८ तच्च. ( तन्चू ) ७" सङ्का 
चने (प) इति द्रमिडा 

५८ न्न. (खन्द ) १। 
गदयथं (प) । 


५.८तच्च. ( तन ) ७ २० सङ्कोचने (प ) इति < \५८तञ्ज_ ( तन्ञू ) सङ्कोचने 
| द्रसिडा -क्षी (प) 
क्षी मेसा च-जेकाकृ देष पूर्वत्‌ । 
कातश्ाहे। 
सङ्चि--वो 
ग--सोमेनातनच्मि-या स॒ ९,४, तै २,५३.५ । आतनक्ति ( दुग्व दध्ना >- 
काया श्रो ५२,२३। 


¬+-\८^ तञ्च ( तन्ञू ) ७ > सङ्कोचने (प) > ५८ तच्च. ८ तन्चू ) सङ्को 
मेश्चजैकाडकात क्षी-साहे। चने (प) । 
दा > सङ्कोचे-वो । 
५८ तट्‌ ( तद ) १,३०४ उच्छ्राये (प ) ५८८तड्‌ ( तड ) १८! आघाते 
1 क्षी मे सा-च-जै-का्र (प) 
कातद्लाहेवो। 


तटततटाशब्दे-हि । 


ग--तटति-षन्रा ५.७ । यदास्य प्रथिवी तटति (= तटतटेति शब्द करोति )- 
अदभु त्रा १,४० । हिटनी प्रथमसुदाहरण नोपर्ब्धवान्‌ । 

घ--तड = तटम्‌ -छुमा । 

छ--तड (< तटम्‌ ) =समानपिभाग , पक्ष , (२ ) खलम्‌ । 
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--\८ तण्ड्‌ (तडि) १ ०७८ ताडने (आ ) ५८ तड्‌ ( तड ) १०/ आघाते 
श-कात >‹ क्षी मे-सा च-नैश्लाहे (प) 
तोडने- कार । ५८ तण्ड्‌ १/१७९ समूहे (प) 


प्विषि आहतो च~-बो काक्र 

भ { 

न्दूत- च्छ ९,१२३८,१ 

(= यागे, श्रान्तौ, नै्बैस्ये) 

ग-तण्डुल कण -अ वे १०,९.२६। तण्डि = महाभारतवर्गित ऋषि- 

ज्ान्ति २४४,१७। 

ङ--तड = खलीनरम्ना लाला, (२ ) मस्तफहीन (पि) (३) सख्य- 

दधिकम्‌ -> ५,१९ । 


५८तन्‌ ( ततु ) ८/१ विस्तारे (उ ) ५८ तन्‌ ( तनु ) १०।्रद्राप 
दा क्षी मै-साचनैकाकर करणयो (प) | 
कात-सा-हे । ५८ ताय्‌ ( तायु >) १/ सन्तान 
विस्वृत्तो--बो । पाल्नयो (आ) 


क-तेन्‌--, तं द्‌--, = विसारे कर्षणे । ठति तेद ततेन्दि-कनिध, 
8 €. ५# ३ निवि ५५ (य 
पश्चादर्ती। पु च सटा त्तो तोरन =रज्जु-जू पोर्न | 
ग-ततनम्‌-ऋ ७१८८, पे १७,२.५,५ तमुते-ऋ १,९०१,७५, तै १,६१८४। 
छ--\^ तनना = विस्तारे । 


५८तप्‌ ( तप ) १/९५७० सतापे (प ) ५८ तप्‌ ( तप ) ४। रेश््यँ 
। ्षीमेसा च-जे काक (आ ) | 
कातश्चाहे। ५८८पत्‌ ( पत ) ४/ रेभे 
दवैरययो --वो | (आ) इति द्रविडा*"-क्षी । 
निपलयते-निघ २०/०१ 
एेशयैकममां । 


वा ग्रहणाद्‌ देश्वयेऽपि भ्वादिरिप्येके-क्षी । 
ग-तपति-छ २,०४७९, मै ९,१०.१४ । 
उ--\^ तव = तापे । तवश-गा २२४ । 
उ--\८ तवना = तपने । 
छ--\^ तपना = तपमे । 
छ--\^ त चना+ = वपने । 
छर--\^तयना%† = तपने | 
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५८ तप्‌ (तप ) ४/४८  ेदछयं [ वा ] (आ ) \८८तप्‌ ( तप ) १/ द्रैदयया 


) क्षी-मै-सा-च जे-काक्र- (प) वो 
कात-श्ा हे । ५८ तप्‌ (तप) १०/ दाहे (प) । 


दवैरययो --वो | 


ग-तपस्तप्यामहे--अ बे ७,६९;० । सोऽतत्यत तपो घोरम्‌-वा रया १,५८१। 
ड--\^ त्प -तपश्चर्यायाम्‌ › (> ) आष्ण्ये । तप्पह-पिंग , प्रासू ५३ । 


५८तम्‌ (तमु ) ४/८९ काह्कायाम्‌ ; (प) \८दम्‌ (दु) ४/ उपक्षमे (प) 


का क्षी मै साच जै-काङ्क- ५८तम्ब्‌ १/००६१ मर्दैने (प) 
कात कश्ा-दे। काक | 


चेदेच्छयो --बो । 
ग--ताम्यति-ते्रा १,५,४,२ । 
ड--५^८तम्म ( अक ) = पेदे । तम्मह-गा »८३। 


-।-५८ तय्‌ ( तय ) १/४७५ गतौ (आ ) ५८ ताय्‌ (ताय ) १/ सन्तान 
श >< क्षी मै-सा च काक कात। पाल्नयो (आ), 
श्ध्मणे च' इप्येके-सा ५८८ ( कैड ) १/ पाडने 
गतो रक्षाया च-शाहे। (आ) 
गतौ रक्षणे च-शाहे। ५^८^दे (ठेड) १/ रक्षणे 
गतिरक्षणयो --यो (आ )। 
५८ दय्‌ (दय) १/ दानगति- 
रक्चणर्हिसादानेषु (आ ) | 
उ-तय ( अर )=( ‹ ) समाप्तम्‌ › (> , निरिचितम्‌ ! 
1\/८ तय ( तय ) १/४७७ रक्षणे, च = गतौ (आ } पूवंवन्‌ । 
मे-सा-छ च-जै-काकृ- क्षी । 
कातक्षाहेवो >< 


पूर्वस्मादभिन्न क्षीरेणेव प्रथक्‌ सख्यात । 
ड--ताइ ( < तायिन्‌ ) = रक्षक ; पालक -उत्त ८ । 


९८ तजे. ( तज ) १/२>> भर्ने (प) ५८ तज्‌ १/६७ व्यथने (प) 
हा जे > क्षीमेसाच ककत काक्र । 
शाहे। ५८ तज. ( तनँ ) १०/ संतर्ज॑ने 
£ अ, क 
वागभत्संयो ~ग । (प)। 
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५८८ चच ( चै ) परिभाषण 
अत्संनयो (प)सा) 
९८ जच. ( ज्वं ) परिभापण- 
सतर्जनयो (प) मै। 
१८ जजं. (जजं) &/ परिभाषण- 
भ्सैनयो (प) सा। 
ग--त्जद्धिरिव वानरै -वा रा २५६२६ । गद्या तजेमान -मभार &३७८५ । 
उञ्ञ ( सक ) = भत्संने । तज्ञ -भवि । 


ऊ--\^ तजेना । _ ख 
ऊ--५८ तरजना | व 
~+ ५८तदू* ( तदं ) १/५६ हिसायाम्‌ (प , ५८ तृद्‌ (उत्तदिर) ७/ दहिसाना 
ङा >< क्षीमैसाचनजेकार्‌ द्रयो (ष) 
कात-शाहे। 
दहिसे--वो । 
ग--ततद-तैत्रा २,५,४,२ | रूपमिद्‌ स वादावपि कञ्यते साधयितुम्‌ । 
~+-\८तस्‌ ( तसु ) ४/९९ उपक्षये (प ) ‹८दस्‌ (दसु ) ४/ उपक्षये 
क्षीमैसाकातषश्ाहे (प), 
बौ । 
उपश्षेपे--च काक । 
कषये--जे । 


क-ठेंस = विस्दारे--वा पोक्नीं । 


ख--अतै वितस्ति = विस्तार , वितस्ि -वा पोकनीं । उपक्षेपः- 
दव्यनेन सङ्गतम्‌ । 


ग-सामानि चक्रस्तसराण्योतवे-- ऋ १०३१३००. वा स १९५८३ । तायु- 


रिति स्तेननाम । तस्यतेवा स्यात्‌-निरु ४,०४,१ = क्षयार्थस्य । उपक्षीणो ह्यसौ 
भवति, अधार्मिकस्वात्‌--दुगो चाय । 


ड--टसर = विमोटनम्‌-दे ४,१। 
छ--टस = वसखाद्युपक्षये, दीणैतायाम्‌ ( मसक याना, द्रकना-हि ) । 


५८८ताय्‌ ( ताय्‌ ) १/४८६ सतानपास्नयो (आ ) ५८ तय्‌ (तय) १/ रक्षणे च = 
श्च >< क्षी मै सा-जे काक कात- गतो (प)। 


सा-दे । ५८ ते (तड ) १/ पालने 
सन्ताने--च | (आ), 
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पाल्नसन्वव्यो --बो । ५८दय्‌ (दय) १/ दानगति- 
रक्षणहिंसादानेषु (आ ) । 
५८८दे (दद्‌ ) १। र्णे (आ) | 


ग--श्ञरसि सतागयमाने-वा स ३९५५। 
इ--\८ ताअ ( सक ) = रणे । ऊ -तायन्व-श्रा ९२। 


¬+- ८ तिक्‌ (तिक) १/९.२ गत्यथं (आ } ५८ तीक्‌ ( तीक) १/१०० 
क्षीह्चने श्चा > मे सा-कत। गत्यथं (आ) सा। 
गतो--काकर ह । द्रष्ट ५८ रिक्‌ १/१०० | 
गत्याम्‌--वो | 


--५८ तिक्‌ ( तिक ) ५५/२० च = आस्कन्दने (प) \८तिग्‌ (त्िग) ५५/०१ 
य मनीमेसादहे) आस्कन्दने (प) ) 
दिसायाम्‌--च शा हे । ५८तिक्‌ ( तिङ्क ) १/ गप्यथं 
जिघासायाम्‌--काक (प)) 


कात | ५“ स्तिघ्‌ ( ष्टिघ ) ५/ आस्क 
आस्कन्द ववे--वो | घ्ने (प )) 

गतो, च = आरकन्दने- 

सि कौ । 


ऋ--थेग कन्द विशेष -श्रा >^, जी ९। 


छ--\/ तेखना~+ == ( < तेकनम्‌› तीक्ष्णम्‌ दुप्यपि स्यात्‌ ) = कोधे । क्रोषोऽपि 
हिसा, तत्परिणामेन तथा सत्वात्‌ । 


५८“ तिग्‌ ( तिग ) ५५/२१ च = आस्कन्द्ने (प) > ५८ तिघ्‌ ( तिघ > हिंसायाम्‌ 
च><) श्च क्षीमेसादहे। (प ) इव्येके-द्ली । 
हिंसायाम्‌--जे श्चा-हे । ५८ तिभः५' १५१ जिघासायाम्‌ 
जिधासायाम्‌--काक़कात । (प) काक) 
हिसास्कन्दयो --वो। ५८ वीक्ष ५/१७९ जिघासा- 
याम्‌ (प) काञ्च) 


ङ--थिगगट = भित्तिद्रारम्‌-दस ५१११५ ( २ ) स्फटितवस्त्रसन्धानम्‌,- 
षण्णं १७, विसे १४३९ दी । 
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५ तिज ( विज ) १,९५.६ निक्चाने क्षमाया च (आः) ५८तिज्‌ (तिज) १०/ निश्नान 


ङ (१) क्षी मै। (प)। 
निश्चाने-सा च । \८तेज्‌ (तेज) १/ पालने (प)। 
क्षमायाम्‌-सा | 
क्षमानिश्चानयो - पै 
शा हे। 


निशातने-काक | 
कातने क्षमाया च--कात। 
क्रीते क्षान्तो च-वो | 
५८तितिन्‌ कातने क्षमाया च-काङ्र। 
ग--तेजते-ऋ १०,१३८५। तेजमान -शत्रा ३,६,४.१४ | तितिक्षते-शना 
२,९,०, १५ । 
ड--\^ तिहक्य ( सक ) = मपणे । तिहक्यए-आचा | 
५८ टेना (< तेजनम्‌)-निश्षाने-- “कपट ह्री उर णन 2े$"-तुकसी । 


५८ तिप्‌ (तिप्र) १/३५७ क्षुरणा्थं (आ ) ५८स्तिप्‌ ( शिप ) १/ क्षणार्थं 


श >< भीमैसाचकात। (आ) 
खुतौ-जे। ५८तेप्‌ (तेप ) १/ क्षरणार्थं 

श्न्युतौ--वो । (आ) । 
क्षरण-काछ-शा-हे । ५4 टेप ) १/ क्षरणार्थं 

आ ) | 


ड--\/ तिप ( अक ) = ( ९ } क्षरणे, (२ > पडचात्तापे, (३ ) रोदने, (४) 
[सक] सुखनगरुतौ । तिप्पाभि-सूअ २,९, २, २,५५ । तिष्पणया = अधुमिमोचनम्‌- 
ठा ४,१, ओप । 


५८ तिम्‌ ( तिम ) ्/ ९५ आद्रीभावे ( प ) ५८ तीम्‌ (तीम) ४/ आद्रीमावे 
| 


स सा। (प)) 
आद्रभावे--च जे-काक्ृ- \८ स्तीम्‌ (ीम)४/ आ्रीभावे 
कात श्चा-हे । (प)। 


क्ठेदने--वो | ५८स्िम्‌ (टिम) ४/ आर्द्रीभावे 
(प)। 


म तिमिताइचाभवन्‌ सर्वे-वा रा ५,१,२६। वृषठिव्रेभूवः वानरास्िम्यतोऽब- 
खो क्व-हितो ७९,५ । 
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ड--९^ तिम्म ( सक )=( १ >) आर्द्रीभावे, (२) [ अक ] आदरे । नजृ- 
तिमभ्मेड-पिड ३५० 
उ--\८^तिमाना † = आपद्रीभाये । 


¬+-५^ तिर्‌ ( ति ) १/५३४ गतौ (प) इलयपि दुगं <\८तिर्ल्‌ (तिल ) गतौ(प) । 
श्च च-जै-श्चा >< क्षी मै सा-काकर-कात 
हेवो। 
-¬-\^टिल्ना = प्रवेश्चे-““खिङे दीह दर पुहमि हिलाई"-लल । 
ऊ-टेखना ८ प्रे ) = प्रवेश्चे । 
ज-टेा = मृष्िप्रसार्णे ८ कस्यचन वस्तुन अदानाय ) । 


~+ \८तिट्‌ ( ति ) £/७५ स्नेहने (प ) ५८तिद्‌ (तिल) १०/ स्तेहने 
षा क्षी मे-सा-चनैकाक्‌ (प)) 
कतश्ादहे। 
स्निहि--वो ¦ 


ग-प्रतिलमि-वा स ०३,०५८= स्निद्यामि[सहीघ ]। अ्रमाप्मकमध्ययचम्‌- 
हवि । तिल्म्‌-सात्रा ९,८११. । तिल -तात्रा १६,९,१०, श्चत्रा ९,११,३ । तिरस्य- 
गात्रा २,९,९७ | 


¬-\८तिर्र्‌ (ति) १/५३ गतौ (प ) > ५८ तिल्‌ (तिक) गतौ (प) | 
सैश्च कात> नीसाजे कार श्ञा- 
हे यो। 


ड--थिटि = यानविहेष -( १ ) अरवद्यवाह्यम्‌ › (८ > ) अदवतरादिवाह्यम्‌- 
मू २,०,६०, णाया ९९ दी -पव्र ४३, ओप । 


उ- तिर = चटकाविश्षष (दश्च )। 


+-\८तीम्‌ (तीम) ४/१६ आर्द्रीभावे (प) द्र ५८ तिम्‌ ४/९५। 


मैञ्चनजेकाकरकात धीसा। ५८तेम्‌ १/२६३ १ रुजायाम्‌ 
शा >< आद्रभवे-हे | (प) कारृ। 
क्रेद्ने-- वो । 


ड-तीमिअ ( < तीमितम्‌ ) = आप्रंमू-कुप्र ३७३ । 
ङ--तीमन = कद्वरी (> कदी-दहि )-सण , दे २१३५ । 


२३० 
--\८तीव्‌ ( तीवे ) १/५६५ सथोस्ये (प ) । 
ह >< क्षीमेसा च जका 
कात श्या हे-वो) 
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५८ नीव्‌ (नीव) १/ स्थौल्ये (प)। 


धीव्‌ १/२६० 6 स्थौल्ये (प) 
काक्र | 
तीव्‌ १/२६३ " संजायाम्‌ (प) 
काक्र | 


छ--टीवा = सृत्तिकाचय › वर्मीकम्‌ ; राशि , चय । गुजैरभा -टीबो । 


-\८ तीन्‌ (तीर) १/८८३ 


धीसाश्चचजेकाङ- इति केचित्‌ू-मे। 
कातश्ाहेवो> 
५८तु २०/०४ 

ननीमैश्च काकुः ७३/९५ सौत्र | 
बोधिन्यासे तरिष्वपीति- 
सा। 
वृ्तिहिसापुरणेपु--जं 
कातश्षाहे। 


वृत्तिहिसापूतिषु-वो । 


आदानसवरणयो (प) <\८चीप्‌ ( चीष् ) आदान- 


सवरणयो (उ ) | 


गतिवृद्धिहिसासु (प) ५८तव्‌ गघयाम्‌-सौ धां -वो | 


तविषीति बलनाम तवते 
बृद्धिकमेण -निर्‌ ९,२५.१ । 
सत वीत्वत्‌-ऋ ४,४०४- 
तनोते पूवैया प्रदा निगम 
-निर २,०८११। 


ग-तयीति-ऋ -हिटनी । मया नोपरन्धम्‌ । तूताव-ऋ १,९४.२, पै 
१२,१,० । तयतेवद्धिकर्मणो रिटि णलि (तुजादीना दीर्घोऽभ्यासस्य ६/१/७ । 


+५८तुज्‌ ८ तुज ) १/>४० हिंसायाम्‌ ( प ) 


श्य > 


ञ्ञाहे। 
हिसने-जे । 
हिसे--वो । 


छ-तुजीह = धतु -( डिग ) । 


५८८वुञ्‌ ( तुजि ) १/०४१ दिंस्रायाम्‌ (प) 
श > क्षी मे-सा च काङकात 
ञ्चा हे। 


हिसने पाटने च-जे। 


क्षी मै-सा-च-काकर कात 


५८तु २/२ गतिव्द्धि 
हिंसा (प) 

५८ उअ _ (तुजि) १/ पालने, 
च = हिंसायाम्‌ (प), 
मम तुजन्नीन्चान --ऋ 
१,६९.६ 
तुजसे ४,२३२,७ । 


५८ तुञ्ज. ( तजि) १०/ 
हिसावरदाननिकेतनेषु 
(प)। 

तृतुजि - निघ २/१५= 


हिंसाया चलने च--काङ्ृ । शिप्रनाम । 
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हिंसाया यल्ने च--कात श्चा। तुञ्रति-निघ ३/२० 
हिसे-वो । दानकर्म | 


ग--एवा त इन्दो रसानि तुजन्ति-छ ९,५९,५, तुजते-१,१३९२ । 


+\८वुजञ (तुजि) ९/२४ पालने, च = र्िंसायाम्‌ (य) ५८तुज््‌ १/४० पबजेने 


श >< मी से। (प) कार 
हिमने पाठने च--जे। पूर्ववत्‌ । 


हिंसाया चलख्ने च-काङ् | 
्हिसाया वने च--कात क्षा 
हिसाया वल्ने च-हे | 
प्राणेऽवने--वो । 
प सूत्रादभिन्न नीरेण प्रथ सस्यायते | 
ग--तुञ्जीन -=कदमीरनेक्ञीयानामनेकेषा राज्ञा प्राचीननामानि-राजत २५११, 
३,५० = पारे 


+-५८तुट्‌ ( तुट >) 6/९६ ऊर्हकर्मणि (प) \८शवुट्‌ ( तुट ) 8 दने (प) । 


क्षी मे सा-जे कार ५८८तंड ८ तड } १/३१७ तोडने 
कातहाहे। (प)। 
[न प ५८ प 
कल्है- च-वो | ५८८बुट्‌ (च्रुट) १०/ उदने (आः) । 
ग--[तोटयति (परे )-यजत ६,२४८ (्रोटयति)] त॒टि = तन्ये ? 


+-\८^ तुड्‌ (तड्‌) ? ३४० तोडने (प) इति दुगं -क्षी <५८तृड (तृ ड) तोडने (प) । 
दाजे काक>< क्षी-मेसाचसतशाह। ५८वुण्ड्‌( तडि ) १/ तोडने 


वधे-वो | (आ )। 
७५, म, 
ताडनम्‌ = द्रावणम्‌-क्षौ | रोष पूयवत्‌ । 
ड--\८तोड ८ सक ) = तोडने । वक-तोडत-भवि ! सक्र-तोडिनत्ता-दी ७ । 
ऊ-\८तोडना } _ ~> 
छ--\^तोरना। | = तड्‌ । 
-1-५^उड (तुंड) & १०४ त डने (प) . पूववत्‌ । 
का >< क्षीमे-साचजेककृ \८तोड्‌ १ अनादरे (प) यो। 
कात-शा-हे | ५८ तोड १४८० ¢ तोडने (प) 


मदे-वो । क्रा, २४६ हे | 
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५८बड्‌ १/४४५ ? त्रोडने (आ ) 
काञ् । 
५८ुण्ड १/४४५ ९ ब्रोडने ( आ) 
कार । 
तोडनम्‌ = मेद ¦ पएरथक्करण वा-क्षी । 


ग--सरस्वतीवुडगेन-यक्षसि च ; २ आ , ४५२ प्र॒ = महाकविना । ( तुडग 
== मुखम्‌ ) । 


५८ वुण्‌ ( तुण >) &/५० कोटिस्ये (प ) ५८८तुण्‌ १/४ गतो (प) का । 
क्षी मै-सा चज ५८८द्रण्‌ ( द्रुण) ६/ हिसा 
कात श्ा-हे । गतिकोटिस्येषु (प) । 
जेह्यये- वो । ५८ तुर्‌ ८ तुर ) ९०८ उन्मामे 

( का२\८ तृण्‌) करटिस्ये- रार्‌ । (प)। 
रोप पृ्॑वत्‌। 


ड~-तुगय = वाद्यविश्ेष -दे ५५१६ । 


¬-\८“ तुण्ड (तडि) १ २५७३ तोडने (आ ) हेष पृूथंवत्‌ | 
क्षी मैसा-चजै- ५८तृण्ड ( तुडि ) १०/१०४ ठेदने 
कात-शा हे । (प) सा। 
सवरणे--च । आधेषु व्याख्यानेषु न दृश्यतेऽ- 
काडर ? ताऽप्रामाणिक पाटोऽसख-सा | 
ववे--वो | 


बध = निष्पीडनम्‌ इति रमानाथ । 


ग--उ्तेण्डित०-सुश्चु १,१००११० ९,१०९९ । 
ज--\/^ दुण्ड = अन्ते, समाप्तौ । 


५८ुद्‌ ( व॒द ) ६१ व्यथने (उ ) तन्दाना-शो ६ ग्यदे, पै 
रा क्षी-मै-सा च-जे काचर १९.२२,१२ | 
कात-श्षा-हे । 
व्यथे--वो । 


ग--कश्चया वा तुतोव्‌-ऋ १,१६०.१७, ते ४,६१९द । तुदत्‌-श्लौ २०,३०,९०। 
इ--\^तुअ ८ सक ) = व्यथाथाम्‌ । प्रयो सकृ -तुयायइत्ता-टा ३,२। 
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--\८ तुप (तुप) १ ०२ हिसाथं (प ) ५८तुप्‌ (तुष) & दिसा 
श >< क्षी मे-सा च-कात । याम्‌ (प) 
हिंसायाम्‌-जैक्ञाहे। ५८तुफ ( तफ) १ हिमां 
भरत्सनहिसयो -कृच्र | (प)) 
छिशचि वपर-वो | ५८८तुष्‌ ( तुफ ) ६" हिमा 
याम्‌ (प)) 
वफ (जुष) ९/ हिसा 
( प ) इति चन्द्र -क्षी । 
छ--तोप ( तुक ) = इत"नी( हिसायाम्‌ ) | 
-[-\८तप्‌ ( तुप >) & ३२ हिसायाम्‌ (प) \८तु २ २ गतिृद्धिदहिसासु 
श्चचैश्चाहै>े क्षीमेसाकात। (प) 
भ्सनहिसयो --क्क्र | पूतरंवत्‌ । 
्धिन्नि वधे--वो । 


क--( स्‌ ) तोद-पू = आघाते । ठेति -स्तुपम्‌ दुष्ट । पु उ ज स्तोपररान्‌; 
आम्‌ स्तौप । म उ ज स्तोऽर्‌ । रष्टि-स्तौपे । स -प्र-सतुम्पति-( ठल्यदीनम्‌ )- 
चा पोकनी । 

ग--तुपत्ति-काठ १ + । ( तुपरेजतु-पं ॐ, ) । 


--५/ तुफ्‌ ( वफ >) & ३४ हिंसायाम्‌ (प) पूववत्‌ । 
चजेश्याहे वोन क्षीमेसाकात। ५८८तुभ्‌ (तभ) ४ हिसायाम्‌ (प)। 
भप्सनहिसयो --काक । ५८तुह १३.६ + हिंसायाम्‌ 
(प) काक । 
-1-\८त॒म्‌ (तुभ) १७४४ हिसायाम्‌ (आ ) पूयवत्‌ 
श जे > क्षीमेसा च काक कात 
दाहे । 
दिसे-- यो 1 
क--८ स्‌ ) तोईइ-प्‌ ( ब्‌¬, भ-विच्छिन्नता >) = आधाते-वा पोकनीँ । 
--५८८तुभ (तभ) ?।९२८ हिमायाम्‌ (प ) पूर्व॑ यत्‌ । 
सी मेसा च-जे काक्र 
कातश्चादहे। 
दिसे--वो । 


( दिंसने--जै ) । 
२9 
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-[-५८त॒म्‌ ( तभ ) ९/४९ हिंसायाम्‌ ( प ) पूववत्‌ । 
क्षीमेसाचनजे कार 
कात-श्षाहे। 
( दिसने-जे ) । 
हिसे--वो । 


¬+-५८तुम्प्‌ ( तुन्प्‌ ) १/४०३ हिंलाथं (प) । ५८ तु २/२४ गतिबृद्धिहिसाखु 
क > क्षी-मे-सा च-कात । (प) सा। 
हिसायाम्‌-जै-शा-हे । ५८८तुप्‌ ८ तुप ) १/ हिमार्यं 
मत्सेनहिसयो - कार! (प)। 
हिचि बमे-->ो, ५८ तप्‌ ( तुफ ) १/ हिसा 


(प) 
५८ तुम्‌ ( तुम ) १/ हिसा 
(प)) 
५८ नुम्प्‌ (जुन्प) १/ हिंसार्थ 
(प) ) 
५ वुम्फ्‌ (वुम्फ) १/ हिसा्ं 
(प) ) 
-1-\^तम्प्‌ ( तुम्प ) ६/३३ हिसायाम्‌ (ष) 
डाच जै-क्ा-हे >< क्षी-मे-सा कात । पूववत्‌ | 
भत्संनिंसयो काक्र । 
ह्धिशि वधे--वो । 


¬+-५८८तुम्प्‌ ( तुन्फ ) १/४०७ हिसाथं (प ) । ५ तुम्ब ( तबि ) १०/ अद॑ने 
का >८ क्षी-मे-सा-च कात । (प) 
दहिंसायाम्‌-जे-शा-हे! पूर्ववत्‌ । 
भत्संनहिंसयो --काक् | 
वधे-वो | 


--\⁄ तुम्फ्‌ ( तन्फ ) ६३/३५ दिंसायाम्‌ (ष ) | 
च-जे-श्षा हे >< क्षी-मे-सा कात । पूववत्‌ । 
भत्सनदहिंसयो+=कृङ् | 
वधे-बो | 
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-+-५८८तुम्ब्‌ ( ठुबि ) १/४०८ अद॑ने (प) मे। 
क्षी-श-च जै-श्ना>< मै-साकाक्‌कात-हे। \५८८तुम्ब्‌ १०/९७ मदने (प) 


अर्दे--वो । काक । 
ग-तुम्बुस -वा ग ३,५९६ (गी प्रे स | 
५८ तुर्‌ ( तुर ) २ २९ त्वरणे (प) ५८तूर्‌ ( तूरी ) ४“ गतित्व- 
ङानेश्चा> क्षी-मेसाच काक्र रणहिंसनयो (आ ) | 
कातह। ५८ त्वर्‌ ( बिप्वरा ) ९/ 
वेगे- चो । सम्भ्रमे (ज )। 

५८ तृ १/ ण्टवनतरणयो 

(प), 


ग--तुतुयीत्‌-कछ ५,१५२, मे ३,८,२, ( तुर्याम ५५९५६ ) | 
इ--\^ तुर ८ अकं ) = गयाम्‌ । वरृ-तुरत; तुरत, तुरमाण, तुरेमाण- 
प्रासू ८ । 


५८तुव॑. ( तुरी ) १ ५६८  दिसा्थं (प) ५८तु २/२४ गतिबृद्धि्िंसासु 


शा >< क्षी मे सा-च कात । (प)सा। 
हिसने--ने। ५८थुबं. (धुर्वी) १/ हिसाथं 
्दिसायाम्‌-कछृन्माहे। (प) 
हिंसे-- ग । ४.५) दुर्वी) १/ हिंसार्थं 
प)। 
५८ धुव. ( धुर्वी ) १/ हिंसार्थं 
(प)। 


ग--तुषेसि-छ <८९०,5, श्लो २०१०५२० । तूवंन्‌-ते ४,६,१२, 
स >,९०,१। 


५८तुप्‌ ८ तुष ) ४/७१ प्रीतो (प) ५८ तुष्‌ १/२४० 8 शब्दे (प)- 
श क्षीसेसाचश्चा। च| 
तोषणे--जे | ५८तुष (तुष) १/ तुष्टौ (प) | 
पुष्टौ--काक् । नितोश्चते-निव २/१९ = 
तुष्टो-श्चा ह बो । वधकरमाँ । 


तोश्षपते-ऋ ९,०.७९ । 
तोन्नमाना(= सतोषरे)-मा 
१२,६९ । 
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ग~-तुष्यति-महोपनि ५५७४, योश्च ३,१४, रुजा २ ३, गी &»२०। 
ड--\^तुस्स (अक ) = प्रसादे । तुस्छइ-पिसे ९३. । 


¬-\८^ तुस ( तुस ) १/७०३ श्ञब्दाथं (प ) ¦ 
हा><) (च\८तुष्‌) धी । 
( >५८ युस्‌ ) छन्दे-मे सा-नै कार 
1 कात ह्ा-दे | 
भ्वाने-वो | 
ज-तोसा = अङ्कखित्रोटने ( चन्ड-दे ) । 


+\८व्॒ ( विर्‌ ) १/७०९ अदने (प ) | 
श्च >< क्षोयैसाचनेकाल्र 
कातश्ाहेवो) 
ग--तुदृण्ड -मभार १,६५५२५, १,६५.१९ २८ = दानव । नीता तुषहिनेन 
तर्वेव-आयासप्तद्च ६३० = हिमेन । 
ड--थाह्‌ = वलम्‌ , पराक्रम -र ५५२३० | 
इ--योहर (> थृहर--हि >) = सीहुण्ड -सुपा २०३ । 


+५८त्‌ड्‌ (तृड्‌ ) १/६४७ तोडने (प) ! > \८दड (ठ) तोडने (प) 
येन्न चकाकरकात>. क्षी-सा-जनेन्चाहै। इति दुर्म--क्षी । 
बरवो) द्रष्ट ८ तड. ६/१०४ । 
¬+-५८तूर्‌ ( तूरी ) ०/४ मतिखररणदंसनयो (आ) ! ५८तु २/ गतिबृष्ठिहिसासु 
| क्षी-सा । (प)सा, 
त्वरणहिसयो -म-काक ५८ तुर्‌ ( ठुर ) ३/ प्वरणे 
कात । (प) 
हिसागतित्वरणयो -- ५८त्वर्‌ ( चिप्वरा ) १/ 
जै क्षा । सम्भ्रमे (आ) 
स्वयायाम्‌-च । ५८८तुव. (दुर्बी)१/ हिंसां 
स्यदे दिसे--वो । (प) 


८. ^ 
क--तुएेर-, तुर तथा-तूर-वा पोकि्नीं } 
कि प 


ग--मयेन विहिताभिरदश्य-तूि'-भा पु >,७३७। ५८तुर. इयनेनापि 
साध्यम्‌ । 
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--५८तुर । वतरत; नृरेतः तूरमाण, तूरेमाण-सुपा २९१ । 


~ \८ तुद्‌ ( तृट ) १५२७ निष्फ्पे (प ) । ५८तलय्‌ ( तृर >) १०८ पूरणे 
हा >< ली-मै-सा च जे काक्र (आ) इति चन्द्रं --क्नी । 
कातश्चाहेवो। \.८तुट ८ तु ) १०८ निष्कर्ष 
(प) बो 
निष्कपं = चस्तुनिस्मारणम्‌-श्ची | 
निष्कपं = ट्‌ इयत्तापरिच्ठेद्‌ -दुगादाम । 


। १५, (क 
क--तोई-तेड- नू ~, = वृर । द्-वरिस्तार -तु-पे्‌ = निस्सरण, प्रकाश्षने- 
वा पोकिर्नी । ˆ ˆ 

ग-इिश्च तूट्वत्‌ तदा-दे भा ^५१०,३६। 


उ--५८^तूढना = घुरि वैल्ानाय चक्र निस्मायै स्थुणाधाभ्चिय तस्खापने । 
यस्तुतो निस्सारणे, तोन च ताप्पयेम्‌ । दुगीदासमतेन--दइयत्तापरिच्छेदसतोर्ने घटते, 
निस्साग्ण च क्षीरमतेन । 


+ \/तपु (तुष) १ && तुष्टो (प) ५८ पुष्‌ ( तुप ) ४, प्रीतौ 
श >८,(का५८तुषप- नीमेसा चने का (प) 
नुषति) कातश्लाहैवो। 


ग-ङृष्ण पास छष्णनुप दक्षिणा-ते १,८,११, २४,९,१ दामतुष०-पच्छविं 
त्रा १५,९, कालया श्रौ २२,>२^, ट्या श्रौ ८,&,२१। 

ड--\८^ तुस ( अक ) =प्रसाने । तुमः तूसए-सक्षि ३5, छ-तुसियन्व- 
पण्ठे =) । 

उ--\^तुसना ‡ = सन्तुष्टो वप्री, (> ) प्रमादे । 


+-\८वृषट (ठन्हू) ६/६९ हिसायाम्‌ (प ) ५८ ( बि ) ७/ हिसा 
श >< क्षी-च-कार हे । याम्‌ (प)। 
दिंसाथं -मै सा-चे कात \८स्वृहु (स्ढन्ह्‌ ) 6/८ हिसा- 
शा । याम्‌ (प) 
दिंसे- वो । ५/८ स्वह ( स्वह ) ९/ दिंसा- 
याम्‌ (प) 


ग-तृहन्‌ -ऋ १०,१-०,४ । रवचक्रे यजमानस्य वृहती परिष्टवत॑-श्चन्रा 
२;००;> । व्ति-मे ३,३,९ । 
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५८बृह ८ वहि )७ १८ हिसायाम्‌ (प ) ५८ वृष ( दन्द ) ६८ दिख 
मैसाश्चचनेकरक- क्षी। याम्‌ (प) 
ङा हे-वो > हिसार्थं --कात | 
५८तृह्‌ ( वह ) ७.१८ हिसायाम्‌ (प) मै 
क्षी कात>< श्च मेसाचकाकृष्षादहे। 
हिसने-जे | 
हिसे--वो । 


ग-चृणिदि-जेना १५९१ । वृणेदु-शौो ८,८,११। 


वक्ष (वक्ष) १६५१ गतो (प ) 
ह >< क्षीमैसाचजे काक्र 


कातश्ाहे। 
ग~ = कदयपपि -(छ), तृक्षाक = एक ऋषि-( छ ) | 
ड--तुक्यार = उत्तमजायश्च -सुर १९,४९, भि । (ऋ~>उर्‌>उ । यथां 
अमृतम्‌ > अमरूद्‌-इति ) । 


+-५८वण्‌ ( वणु ) ८/५ अदने (उ ) > \८चूम्‌ ( चूल ) अदने 
। शषी-मे-सा च-ने काञ (उ) इति नन्दी- क्षी । 
कात ज्ञा-हे । 
अदने-हे । 
मक्षे--बो । 
५८वृन्‌ ( वृ ) अदने ( उ )--मे सा| 
अन्येषा तु-अवुश्वारीभूतो णत्वमतिक्रामति--सा । 
ग--अक्घणोतना वृणम्‌ -ऋ १,१६१.११ । 
ड-निग = घास -सुपा २२३; अभि १५५ सख १७५९ 


५८तद्‌ ( उत्तूदिर्‌ ) ७/९ हिंसानाद्रयो (उ) ५८तद्‌ ( तदं ) ९८ हिसायाम्‌ 
च क्षी चै-सा-जे काञ्च-कात (प) 
शा-हे। 
दिसायाम्‌--च। 
हिसे नादरे च--बो । 
ग-अतृणत्‌- ऋऋ २१९५३ । तृणश्चि-अ वे १९.३०, । परि देन्दन्ति-शत्रा 
३,८,५,८ । ( तदा्प॑ते--स्नौ ६,५०;३ 1 ), तद्‌ -पेत्रा ५१८; एेआ ६५५५३ । 
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५८त्प्‌ (वप) ०८ प्रीतौ (प) ५८ तृप्‌ ( तृप ) ६! तप्रो (प) 
हा क्षी हे इप्येके-क्षी । 
प्रीणने-मे सा-चजे- ५८तप्‌ (तृप) ५८ प्रीणने 
कार्‌ कात-क्ञा-वो । (प) 


५८ प्‌ (फ) ६' तृप्तौ (प) । 
ग- नात्मना तृप्यति नान्यस्मै ददाति-ते २,५५४,३ | 
ड--\^८ तिप्प ( अक ) = वृष्तो-पिंड ६४७। 


५८ तृप ( दप ) ५/२७ प्रणते (प )-मे | पूववत्‌ | 
शजेैज्ञा > क्षी मे सा च-काकर कात- 
(क्षी ४/८२ स्थे स्मरति) हे-वो । 
ग-~-तप्णुहि-ऋ २,१६.६ तेत्रा २,४,८,२ । वृष्णुत-कऋ ९,११०.१ ! तृष्तु- 


¬+-\८व्प्‌ ( वप ) ६/३० द्प्तौ (प ) इप्येके-क्षी > ५८वृफ (रफ) ठृष्तौ (प) | 
हा-जे शा >< क्षी-मै-सा-च काकु पूववत्‌ | 
कात-हे | 
म्रीणने-वो 
ग--तृपत्सोम पाहि दद्यदिन्द्र ऋ २,१९१,५ 1 तपेन््यथ जुहति-मभार 
१४,९०,४० इति भौवादिकोऽपि 
ड--\८ तिण्प (सक) = कृतौ । देक --तिष्पेड-पञ्च ५.५ । कर -तिपियव्व- 
पडम १९.७३ । 


-[-५८ वफ ( तरफ ) ६/२० तृप्तौ (प) >>५८व्प्‌ ( ठप ) &/ क्रतो (प) 


च-काङ्-कात > क्षी मै-साजेश्चा-हे। इस्येके-क्षी । .. 
प्रीणने-वो | ५८त्म्पू (तृन्प ) ६/ तृप्तौ 
(प ) इत्येके-क्षी । 
५८तृम्फ्‌ ( ठन्फ ) ६/ त्ती 
(प)। 
५८८त्म्प्‌ ( वन्प ) ६/१ त्प्नौ (प ) <५८वृम्प्‌ ( ठृन्फ ) तपनो 
मै-सा श्च-जे शा >< दत्येके-क्षी | (प) 
क्षी च काञ्चकात टि । 


प्रीणने-वो | 


२४० पाणिनीयधातुपाट्मीक्षा 


ग--तम्पसि-ऋ ८,४,९०, खि ३०५४, जे ४,१८८, तम्पन्तु-शन्रा 
५,०,९१२३ | 


८ ठम्फ ( ठन्फ ) ६/३१ दृष्तो (प ) > ५८८वृम्प्‌ (ठन्प) वष्ठी (ष) । 
चकाङकात> क्षी-मैसाजेैश्चाहे। ५८तरृप ( ठृप ) ६/ तप्रो 
प्रीणने--वो । (प) इत्येके-क्षी | 
५८ ठप्‌ (तरफ) ६/ त्ती 
(प)) 
५८ तुष्‌ ( जिवृष ) ४/११५ पिपासायाम्‌ (प ) 
क्षी-मे-सा च-जे काक्च- 
कातशाहे। 


५८८तृष्‌ (चितृपा)-सि कौ त्ृषि-वो । _ 
ग--तृष्यन्ति-पे १०,३,१०, तोदादिकोऽपि--ठृषन्‌-श्रो २,०९.४ । 
छ--\^तरसना ८ < तपंणम्‌ ) = पिपासायाम्‌, आद़ख्तायाम्‌ | 


[+ ]५८ चह (कहू) ६/६८ सायाम्‌ (प) ५८ ५/ दिसे (प) ग । 
बो ><; क्षी च-काड-हे । ॥ 
ग--तत्है-शौ ११,७७ ( ११५७ ) । अव्हम्‌-अ वे २३९१ २ । 


५८तू १९.५४ प्टबनतसर्णयो (प) 
क्षा क्षी मे सा जे-कार-कात- 
छ्ा-हे ! 
प्छवने--च | 


तारेऽभिभवे ष्डुत्याम्‌-वो । 


ग--तरति-ऋ ६,२,४, ते (१५५९६ । अप ॒तिर-शो ६,६, ३। 
ङ--\^ तर ( अक ) -नीयेगतायाम्‌-तरदइ-पिंड ४१७ । 


५८ तरना 
छ ~^ तिरना ^ = प्डवनतरणयां । 
५ तेरना 
-+-५८तेपू (तेष ) १/२५८ धरणाथं (आ ) ५८तिप्‌ ( तिप्र ) १/ क्ष्रणाचै 
ड काक्र >< क्षी-मे-सा च कात (आ) 


घषुरणे--्ा हे । ५८ सिप्‌ (प्र ) १/ शरणाथ 
सुतौ कम्पे च-जै। \५८स्तेप्‌ (षट्‌) १/ क्षणार्थं 
श्युवौ कम्पे च-वो । (श्रा)। 
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ड--\८ थेप = श्ग्णे, गल्ते-पे^्पद्-पि २०५, सक्षि ३५ । 


+-\८तेप्‌ ( ते ) ९/३६१ कम्पने, च = नरणा्थं (आ ) पूवैनत्‌ । 
क्षीसा। 
क्षरणे कम्पने च-श्ा ह | 
कम्प-जे बा । 
पूः ५ [र [क ७ 
बधातारभिन्नाऽय क्षीरेण प्रथक्‌ सर्यायते । 


+-\^ तव ( तेघ ) ८/१९५ देवने (आ } ५८ तेव १/०६२ रुजायाम्‌ (प) । 
शञ >< न्ीमेसाचजेकाङृ ५८३ब्‌ (देच) £ देवने (आा)। 
कातश्चाहैवो। 


देवनम्‌ = क्रीडा-इति हरायुधघ । 
वनम्‌ = रोदनम्‌-इति भटूमह “८/९ ८३। 
ग --तेवनम्‌ = केरिकाननम्‌ क्रीडा । यथा श्न्दार्थचिन्तामणिवृतरामायण 
वचनम्‌--'*तेवनेन चन गत्वा नदीसीत्वां बहूदका ”-श कद्रु | 


उ~-तेवन। = केलिफाननम्‌। 
५८यज्‌ ( यज ) ९/९ हानो (प) 
श >< क्षीमेसाचकाषकात 
राह वा। 
यागे--जे । 


ग--तिलाज-ऋ १.७१,६ । दयजति-ब्रह्मोपनि २, आया १७, नाप ५९, 
अक्षि ९३, कण्डिको ८, गी ८६ । 

ड--\८ चय ८ सक्‌ ) लागे । वरृ-चयत-सुपा ३८८ सङ-चदअ- 
महा , उवा । 

च--\^ तेज (सकः) = यागे । तेजइ-पिग । 

ऊ-४(ठना) | (<-लयजनम्‌ >) = लागे । 


¬+-\८त्रष्‌ (रख) १,१३९ गलयथं (प) सम्मताया <५८रख (शख) गयर्थं (प)। 
क्षी-मै-श च-जे-काकर तु-सा १३९। 
कात-शाहेवो> सा 
३१ 
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¬-५८ब्रङ््‌_ (त्रकि) १/९३ गलयथं (आ ) ५८त्रङ्क. ( चरसि > १/ गयं 
क >< क्षी मे सा-च कात। (प)। 
गतौ--जै काक हा हे वो । ५८ तज्ञ. ( त्रगि ) १ गयं 
(प) इति चन्द्र --्षी। 
{ ५८ तिरकाना = शिथिगतौ (उश्च ), ( २ > रज्जुरैथिस्ये (लश्च ) | 


छ-- तिरकट = अग्र मौवातपट (श्च ) । 
। ५८ तिरकना = स्फाटे । 


~ ५ ब्रह. (त्रखि)१/१२९ गलयथे ( प ) सम्मत्ताया < ५८रद्ध्‌. (रखि) गलयथं (प) 


तु-सा । ५/८त्रस्‌ (तरख) गलथं (प) 
सा। 
--\८्रह्न (अगि) ‹/१४९ गयथं (प ) इति च॒  <\८तञ्ञ . ( तगि ) गलयथं 
सा-श-जे-काञ्- चन्द्र --क्षी। (प)) 
कात-रा हे > क्षी-मे-च । ५८व्ङ्क्‌. (च्रकि) १/ 
गते-वी | गलयथं (प) । 
५८ तरख (तरख) ५/ 
गलयथं (प)। 
५८ ऋ ( त्रखि ) १/ 
गलयथं (प)। 


ग--त्रन्न , अज्ञा=हरिश्वन्द्रपुरम्‌-व्योथ -योथ । (जङ्गति = शोभादिक गच्छति)। 
छ--त्रङ्क = राजनगरम्‌ ( दरिष्चन्द्रसय ) । 


-+-५८अन्द्‌ (दि) १/६६ चेष्टायाम्‌ (प ) त॒न्दाना-श्चौ &>>,३, यै 
ह > क्षी-मे-सा-च जे-काक्च-  १९२२,१२ । 
कात श्चा-हे। 
॥ चेष्ठे--वो | 


कतर ( रे ) दू >दने, प्रवेशे । डु बेन्दु-एेति, अन्दे-वा पोकर्नी । 


५८ तरप्‌ ( त्रपूष ) १/२७१ छल्ञायाम्‌ (आ ) 


शा» मी मै-सा-च-जे-काङ्च- 
कात काहे । 
। यि--वो | 
श्रपि' भोजसूत्रम्‌-क्षी 


१/८० २ घटादि, 
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सै-श-च जै-काक़ कात-श्षा हे)> - 
ग--सा उ्यपत्रपमाणेव-ऋ २,३७.१८ , उयपत्रपसि->,^७,२८ । 
५८ त्रस्‌ (सी) ४/९ उद्रगे (प) ५८ त्रम्‌ ( चरसी ) १/८ भये 
चै><श स्षी-मे-सा-काक कात | (भर)बो 
इद्रेजने--शा | ५८व्रस्‌ ( त्रस ) वारणे (प ) 
भये--च-हे-वो । इति दुगं -क्षी । 
५८ब्रस्‌ (त्रसि) १०/ मासां 
(प) 


ग--त्रसम्ति-ऋ ६) १, , मे ४,२,१ } भयात्‌ त्रस्यति-मभार ३,३०८० । 
त्रस्यन्त-वा र ५४१८ ] 

इ--\^ तस ८ अक्र ) = तासे । क-तसियन्व-उप ३३९ टी । 

छ--\^ रसना * † (<-त्रसनम्‌ ) = चासे । 


५८बुद्‌ (लुट) ६/९५ छेदने (प) विरुजेथुवितरुञ्येथु -कालया श्रौ 
क्ल >< क्षी मे-सा चने काश्च- २२,३,२० | 
कात्तञ्ादहे। 
छिद्--वो । 


ग--तरुटत्तन्तुक युक्ताजालम्‌-भव १,९५। देवादिकोऽपि-येश्वदह्रमेखल - 
राजत ५३०१ । यावन्मे दन्ता न बुशयन्ति-दहितीप १५५१८ । 
| ५८ उद्र ( अक )-तुद्ड-महा । 
ङ 4 ५८ दुद ( अक )-दुट्रद्-पिंग । 
| ५८ विखट्र ( अक )-तिदट्ट्-सूअ १,१५,५। 


- टन | _ >~ 
छ (दररना { = छेल्ने। 


५८ 
~+ ५८८ वुप्‌ (चुप) १/४०४ दिंसाथं (प ) र्ट ९८ तुष्‌ १/४०२। 
द ^< षी मै-सा च-कात । 
हिसायाम्‌-जै-क्ञा-हे । 
वधे-वो । 
भत्संनहिसयो --काङ्‌ । 


छ--५^ तुरपना = वर्तिकाकारेण सीवने । 
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५८ फ्‌ (नुक) १/४०४ हिंसाथं (प ) इति <५८८ुप्‌ (रुष) हिसा (प) 
हा >< चन्द्र -क्षी ५८ वप्‌ > ५८ वु | 
पी-मे-सा च कति | 
हिसायाम्‌--नै-शा-हे । 
भत्सनहिसयो --जे कारू । 


ववरे-- वो | 
~-५८युम्प्‌ (नुन्प) १/४०५ हिसाथं (प ) ५८ तुप (तुप) १ 'दिसाथं (प)। 
का >< क्षी-मे-सा-च कात । ५८ तुप्‌ (तुर)? हिंसाथं (प)। 


हिसायाम्‌--जै-शा-हे। ५८ तरुफ(्ुफ) १/दहिंसाथ (प)। 
भत्छनदहिसयो --काढकु | ५८ तुस्फ्‌ (तन्फ) १/ रिसा 


बघे---बो । (प) 
५८ चुम्प ( चुन्फ ) १/हिसाथं 
(प) 
~ ५८८ म्फ्‌ ( वुम्फ १/९०५ हिसाथं (प) इति चन्द्र पू॑यत्‌। 
श्च >< --क्षी | तत्क्रमेण च विकाखसभ्भय । 
क्री-मे-सा-च-कात । 


हिंसायाम्‌-जेश्षाह्‌। 
भत्संन्हिंसयो --षाकर 


वधे-वो । 
५८ ( तरेडः ) १८९५० पालने (भा) 
कषा >< धी मे सा-च-जे काक कात 
ज्ञाहेवो। 
५८ ता ४५ ग हवि । 


१ भ 


माहिः-तेड पाटने उप्यत्र केंदिचददादौ \८ ता पल्यत-दर्गादा । 
ग--त्ायसे-ऋ >,२४,४। त्राहि-खि २९८ । चासि-एकाश्चसे १२। 
त्रास्व-कौ २,८०८ । चाति-मोन्रा १,१.२० । 


~+ ५८ त्रौक्‌ ( त्रौ ) १/९६ गस्यथं (आ ) “रक्‌ ८ टो ) १/ गस्यथं 
क्षी-मे-सा च कात । (आ ) इति दुगं --क्षी। 
गतो--जे-काङ् छा-हे-वो । \८ टौक्‌ ८ दश्च >) १/१्यथ 
गत्यामू-बो | (आ) । 
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उ--तौक ( अगर >) = आभूषणमेद ; (> ) ( षष्ट ) सारसनम्‌ | 
ऊउ--तौचा ( देश्च >) = आभुषणभेद । यत्‌ क्वचिद्‌ अआमयप्रदीमि शिरसि 


धायते । 


¬-\८ त्वक्ष (त्वम्‌ 3१/६७ तनूकरणे (प ) प्वष्ठा । व्वन्वतमा स्यात्‌ कगोति- 
ह्य > ह्मी मे सा-च-जें काक कमेण -निर ८ १०१। 
कात शा-हे | = क्रियासामान्यवाचिन, 
कादर्ये--वो। उत^मृष्टतनूकगणस्यार्थेस्- 
१८ ष्प्‌ २/ निमाणे, वि वाने-ह्ि । दुर्गाचा । 


ग--वक्षाणो अति पिद्वा- ऋ ९८ˆ,४८ १, प्वधसा-- ९१.८१५ । 


-[-५८ स्वक्ष. (ववक्ष) १/६५६ पचने ( प ) ५८प्पच्‌ ( त्वच ) £/ सवर्णे 
मैसाक्ञ-चैकाक- नी-चश्चाहे। (प)। 
भ, प ह 
कात > त्वचो भ्राहे-वो। ५८तन्न. (तक्ष) ९१/६७ 


भ + 
स्वचने (प) मे) 
प्वचनम्‌ == सपरणम्‌- क्षी | 


५८ त्यज्ग ( प्वगि ) १/१४९ गत्यथ (प ) ५८तङ्ग ( तगि ) १८ गव्यर्थं 
श्य >< क्षी-मगसाच; (प)। 
गतौ कम्पने च-जैश्चाह। 
कम्पे गवै- नो | 
कम्पन--काकर कात । 
ग--प्बद्धततरद्गसघातयखुरा्राङ्नसक्ता--क्थासरि ९८ ७ । प्वङ्गदभˆ--दष्रकु 
१२० %। 


५८ प्यज्ञ. ( त्वगि >) १/१५३ कम्पने, च = गव्यर्थं 
ल (प) सा| 

क्षी-म श्ा-ह 
गलयथं --च । 
गतो कम्पने च-जैङ्ञाह्‌। 
कम्पने-काक्‌ कात ! 
कम्पे गत्तौ ( गते )- वो । 

सायणेन पूवेधातो प्रथक्‌ संख्यायते । यु मी सस्करभेऽपि । 

ग-- पृ षेवत्‌। 
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५८प्वच्‌ ( वच ) ६/२२ 
छ्य >< 
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सबरणे (प) 

क्षी-मे सा-च-सै काञ्च 
कातश्वाहे। 
वृतौ--बो । 


ग--सवक्‌- ऋ ९,७०१७ । प्वचस्यम्‌--अ बे २,३,७। 
छ--\८^ द्वो चना ( <-दबचना < तवचना < त्वचनम्‌ ) = समाघृस्य पीडने 


(२ ) सवरणे | 
५८ त्वच्‌ ( प्यन्चु ) १/१८९ गस्यथं (प) ५८प्वच््‌ (बन्चु) ७/ सङ्कोचे 
श > क्षी मे-सा-च । (प) इति दुगीदा । 
गतो-जे-काङक़ कात श्चा हे! तु+-५८अश्न्‌ ( अन्चु ) 
इतौ-वो । १/ गतौ (प) । 
छ--५^ द बकना _ (< तवकना <-तवचना <त्वच्चनम्‌ ) = गृहने, सकोच 
ऊ--५८^८दुकना । गतौ । 
५८ स्वर (अित्वरा) १/७६८ सम्भ्रमे (आ ) ५८ तुर (तुर) ३/ प्वरणे प) । 
श्च >< क्षीमेसाचनजै काक ५८८तूर्‌ ( तूरी ) ४/ गतित्वरण 
कात-क्ञा ह । । हिसनयो (आ ) | 
स्यदे--वो 


सखस्श्रम 


= अत्राहुकारिता--क्षी। 


ग--त्वरेत--काठ &,& , क ४,५, गोत्रा १,५,८ | अभिखरमाण -मे 
५,५.५५ ] ममापि त्वरते मन --वा रा ३,७८,२० । 


छ--\^ तुअर (अक ) = तरयाम्‌ । तुअर--गा ६०९1 
ठ--५^ तर ( अक ) = प्वरायाम्‌ । तर-विसे २६०१। 
-\८८त्विप्‌ (विषा) १/९८५ दीतौ (उ >) 
जे >< श्च ( सा५८सत्विषु क्षी-मै-सा च काञ्- 


[ स्विष ]) 


५८“ त्मिष्‌ २/; ४/ ६/ 


कात-शा-दे 
भासे-बो | 
दाननिरसनयो 

( अवोपसर्गे )-- 
क्षीमेसाश्ा-हे। 
दाने--बो । 


षि । 
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ग--तिसिषे-ऋ ९,१०२;७, मे ९,३,३० | 


५८ स्सद्म. (त्सद्)१/५५३ गतौ (प) इति कैश्चिफ -- <५.“त्सर्‌ (त्मर) छष्य 


मै-साश्चच-जे-कक प्री गतौ (प )। 
कातश्यावो> क्षी हे। ५८ पसर ¬+ छद्म = 
५८ त्सञ्च_इति वागीश्च । 
५८प्सर (त्सर) १/५५३ छद्यगतो ( प ) ५८ स्र ९/ गतौ (प) । 
क > क्षासै-साचजेकाटर्‌कात त्सरति-निध २०/८४ 
छा हे। गतिकमां । 


उद्मगयाम्‌-यो । 


ग--तन्सार-ऋ १,२४५,४। अवत्सरत्‌-९,७१,५ । त्सरति-श्चौ <८,६,८, 
छात्रा १९,१,६१८२ | 


५८ थुड (थुड) ६/१०६ सरणे (प) ५८ स्फुड ८ स्फुड >) £/ सब्ररणे 
ङा >< क्षी मै-सा च-ने काकृकात (प)। 
शा-हे । ५८ छंद ( उड ) &/ मवरणे 
सवृतौ--वो । (प) इत्येके-मे । 
?-{-\८युषे. (धुर्वी) १५० दिंसाथं (प) इति <-\८ धुव (धुरी) हिसाथं 

ङ >८८ काङ्-\८ घुम चन्द्र -श्ची । (प)। 

[ घुरी ] क्षी-मै-सा च-कात | ५८ तुये. ( ठर्बी ) १/ 
हिसने-जे । हिंसार्थं (प) 
हिसायाम्‌-कार-घा-हे ! ५८ थव १/२०५८ हिसा 
वधे-वो । यामू( प )। 

थवतिश्वरतिकमा- 

निर्‌ १९,१९,१ 
५८दुबे. ( दुर्वी >) १/ 

ईिसाथं (प) 


मैत्रायण्या सहिताया 'धूतरन्त' इयत्र स्यास्छैपिकी त्रुटि । तत्सस्करणे तूवेन्तः 
इति पाठटोऽस्ि-ह्ि । 


2--~ र्नी ९ [र र 
अ ~ | (< शूबेणम्‌ = वधे) = (१) इने, (२) आघाते, ताडने । 
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छ--\^ थुरना (< थूरणम्‌ ) = ( १ >) दख्ने, (> ) ताडने, (३ ) बलस 
वेने; ( ४ ) बलापपूरणे । 


५८ दश्‌ ( दन्श ) १/९७४ दुकने (प ) ५८द्‌स्‌ ( दसि ) १०/ वृहेन- 
क्षीमेसाचजे काक्र दृक्नयो (आ ) | 
कातश्ाहे। ५८दश्‌ ( श्चि ) १०८ भासायं 
द्शने--यो । (प) 


ग--ददश्चाना -ऋ १ˆ,९५५९ । दश्चन्ति-मे २,&,७, इतरा ७,४,१,२९। 
ड --\^दस = द्यने । दसट्‌-नाट -साहि ७३! दसतु-आचा । 
ड--\^ उम्‌ = दक्षने । डसद-पि २०२ । 

डस 
छ-- ष | = दश्चने । 


¬1-\८ दश्च (दक्ष) १/६०२३ ब्रद्रो श्चीव्रार्थे च (आ) दश्वते समद्रैयतिकमैण -निस 
श्च > मी मेसा कातं। १,५,१ । 
बृद्धौ--च । दक्तेरुत्साहक्मण, ~ निर 
वुद्धौ शोध्ये च--ज खा हे । १,७,९ | 
वृद्धो शीघ्रे च-काक्र | 
स्ये बर द्रौ--बो | 
ग--दक्षते-ऋ ७,१६,६, जै ४,२९.६ । 
ड~-दक्सख = चतुर -कष्प ; सुपा २८९, श्र 2८ । 


५८दघ्न ( दक्ष ) १/७६२ गतिष्टिंसनयो (आ ) ५८ ष्क्क्‌ ( धक्क ) १०/ 
श ^< क्षी । नाकषने (प) । 
गतिदहिसयो -मे-श्ा । 

गतिश्चासनयो --सा। 
गतौ--च । 
गतिदिसायाम्‌-जे । 
गतौ । हिसायामृ--कात । 
गतौ हिंसाया च-काक़ | 
हन्ये (= गतौ वषे ) 
--यो। 

सामध्य॑--ह्वि । 


पाणिनीयधातुपाढसनीहा २४९ 


ग~-द्श्नसे-ऋ. २,१,११ = समर्था भवसि-सायण । बस्तुतो द्वावेव धानू 
अभिन्नो | 


५८दघ्‌ ( दघ ) ^/>७ घातने (प ) दृघ्न दध्यते स्रपति- 
ङञ च-ने-काङर-कात- श्ी-मे-दे-वो । कमेण -निर्‌ ९,९. । 
ङा >< घातने पारने च--सा दध्यति ८ दघ्नोति) 
निघ २/१४- गति- 

कमा । 


५८ दघ्‌ पार्ने । व्यययेन 
ङाप--उेवराजयञ्वा । 

५८ दह ( दहं ) १/ भसमी- 
करणे (प) 

५८द्‌घ्‌<-द्ग्ध (मू >) 


ग~-दृष्म-ऋ ७,५६.०१ । दध्लुयान्‌ - काठ ८१२, क ७५७ । दयप 
९९ २५७,८ 
५ त्‌ च ९ 
ॐ--\८ गना (<-दघनम्‌ ) = भुशल्याश्नखन, ( २ ) दाह । स्याद्‌ दहाथस्य 
दग्धम्‌ इति शन्देन सम्बन्व । 


-\८दद्घ (दधि) १/१५७ पाटने च=वजेने (प) पूबेवत्‌ । 
सा? क्षी । ५८ दध्‌ > ५८ वद्र _। 
पाठने-मे-च-जे- 
कातश्चाहे। 
(का५८ इद. [इधि] पाल्ने-काऱ । 
लयागनेऽवने- वा । 
ड-- यग ( दे ) = भ्रमर -> (५५७ । 
ड-डगा ( दे ) = यष्टि -सुपा २३८, ३८८, ५४६ । 
छ--घगा। ( दश्च ) = कास । 
उ--धगर ( देश्च ) = वाहीक › गोप । 


छ--धघोगड ( रश्च ) = वन्यानायैजातिपिशेप , ( > ) कूपतडागखमनन्यापारो 
जातिविशेष । 


-उ--डग ( देष ) =अधेषक्व शुष्फपिण्डसजूरफलम्‌ 
२९ 


५५० 


५८दद्‌ ( दद्‌ ) १/१७ 
श >< 
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दाने (आ) ५८दा ( ङदाञ्‌ ) ३/ दाने (उ) । 
क्षी मे-सा चजे काट ५८दड्‌. १/१६३ धारणे (प) 
कात श्चा-हे। काकु । 

'धारणे'कोचिकस्तु-- दण्डो ददतेर्वाीरयतिकर्मण 
क्षी १/८ | “अक्रूरो ददते मणिम" 
धारणे--हे । इयमिभाषन्ते-निर्‌ >>, 
दाने धृतौ--वो । ११। दद्धि-निघ २३/३९ 

-याच्याकमां | 


ग~--द्दते-ऋ १,२६,७, शौ १०,८१३६ । वारणे--पुष्करे ्वा ददन्त-ऋर 


स ५५२३,२४१ | 


५८ द्व ( दघ ) १/८ 
शा 


धारणे (आ) ५८धा ( इधाच्‌ ) ३/ धारण- 
क्षी मे-सा-च-जे कार पोपणयो (ड ) | 
कात-शा-हे । दध्यति-निघ >२,१४- 
'दाने' इति कोकषिक^ क्षी । गतिकर्मा । 

दाने-हे । 

व्दे-वो । 


ग--दधते-छ &, ११९. तै ५ १२, ९२,४ 


-1-\८दन्व्‌ (द्‌ वि) १/५९२ 
मै-सा चच च-जे-काछ 
कात-श्चा-हे >< 


५८ दम्‌ ( दस ) ४/९० 
हा > 


ग--दाम्यतु-पै १३, 


गयं (प) ५८ धन्व्‌ (घबि) १/ गलयथं 
क्षी | (प)। 

ब्रजे-वो । ५८घधिन्व्‌ १/१९० { गलयर्थं (प) 
कात । 

उपशमे (प) ५८तम्‌ (तमु ) ४/ काङ्का 


क्षी-मे-सा च-कारर-कात। याम्‌ (प) 
उपशमते- जे शा हे । 
भे--वो । 


१,२ दास्यन्‌ -श्त्रा १४१,८१०.० । 


ड-\८दम = निग्रहे । दभेई-स २८९। 
छ--\८दवना (<-दमनम्‌ ) = मारादध पतने । शान्तौ । 


८. ^> = 
पाणिनीयधातुषपार्समीश्ष २ १ 


५८दम्म्‌ ( दन्भु ) ^ २८ दम्भे (प) ५८द्‌म्भ्‌ १०/ सघाते (आ ) 
२ क्षी-मै-च नै काच कात- वो | 
हाहे। \८दम्म्‌ ( दभि ) १०८ पेषे 
लम्भन--सा । (प) इति नन्दी-क्षी | 
दमभ्नोति-निघ २०/१४ = 
गतिकमां । 


दभिरिति सौत्रो वातु -सा 

ग--दभन्ति-ऋ ७१३०, । आं द भनुबन्ति-क् १,५५७, हौ २०,५९३ । 
द्भ्नाति-तै ५,७,९, मे २,३१,५९। स्तनो नायो दिप्सति ना बका वा- 
त २,०८१८ | 


५८ दय्‌ ( दय >) १/८ दानगतिरक्षणहिमादनेषु ५८दे (देङ्‌) १/ रक्षणे 


श >< (आ) (आ) 
क्षी-मे-सा-कात | दयतिरनेककमा । उप- 
दानगतिहिसादानेषु- दयाकमौ । दानकमां वा 
काक | विभागकमां वा । दहति- 
र्णे-च। कमा । हिसाकमी-निर्‌ 
दानगतहिसादहनरक्षणेषु- ४,१७,२ | 
जे-श्चा-हे । 
ग्रहणे गतौ ब दानेऽ- 
वन--वो | 


ग--द्यते-ऋ ८,१०३,६, कौ १,४४, जे १,४,१० । 


ड-\८द्य ( सक ) = रक्षणे, (२ ) कृपायाम्‌, (३) राह्वायाम्‌, (४) 
दान । दयद्अआचा । 


५.८द्रिद्रा २/६२ दुगेतो (प) ५८द्रा २/ स्सिताया गतौ 
छ क्षी-मे-सा-च-ज-काक्न- (प) 
कात-श्षा-ह्‌ | कुत्सिता गति = परायन 
दुगंयामर --वो । निद्रा च--क्षी। 


. ग--दरिद्रति बियदुटुमे-विक्रमाङ्कदेव १९७९ । सवै एव दददरिति- 
हिवोप्र २,२। 
ङ“ दिहा ( अक ) = दोगैत्य ! भूका-दलिदाङअ-सक्षि ३० । 
इ--द्रिह्‌ =( १ ) निधनः, (>) दीन -भाू २३, क्पू 
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५८दद८्‌ (न्क ) १५४७ विह्यरणे (प ) ५८द ९/ विदारणे (प्‌ ) | 
कष >< क्षी-मै-सा-च-ने कश्र- \८दट्‌ ( दल ) १८/ पिदा 
कात श्ञा-ह | रणे (प)) 
मैदे वो । 


ग--दरन्ति-युश्चु ९३.५५८ । दरति-िष्चु ९९५। 
ऊ--\८दङ = विकसने, (२) दीर्णे । दखृह्-गा ४९५} बरृ-दल्त-से १,५८ । 
ऊॐ-\८ दना = दीणं । 


५८द्‌स्‌ (न्यु ) ४/१८० च =उपग्रे (प ) ५८तस्‌ ( तघठ ) ४/ उपश्नये 
शा क्षी मै-सा कात- (प) 
शाहेवो। लस्यतेवी स्यात्‌-निर्‌ 
उपक्षेपे--च-काकर । १,९.१ = क्षयाधेस्य-- 
भये--जे | दु्गचाये । 


दस्थुदेस्यते क्षयायथौदुपद- 
स्यन्यस्मिन्‌ रसा -- निर 
७४२३२१९ । 
ग--अपदस्यन्ति-ऋ ९,१३५५८ । नोपद्‌स्यन्ति-ऋ ९,६०,९२ । पञ्युभिस्प 
दृस्यति-अ घे ९२,४,२ । अदस्यन्‌-तै १,६,११,३ । 


५८ दह ( दहं ) १/९७६ मस्मीर्रणे (प) ५८ दघ्‌ ( दघ >) ५/ धावने 
२] क्षी सै-ला च जे-काक- (प)। 
कात श्चा-हे। 
दाहे--वो | 
ग--अदु दहन्ति-ऋ १०,०८,८ । दहति-तै ९,५९१, मै ९८९ । 
ड--\^ दह = दाहे । द्हद-र्महा । 
उ--\^ उह = दाह । उद दइ-महा । 


+-\८दा (दाण्‌ ) १/९१८ दने (प) ५८द्‌ा ( इदान) ३/ दने 
दा ्षी-मे-सा-च जेै-काङ्क कात (उ) | 
शा हे-वो । ५८द्द्‌ ( दद्‌ ) १/ दाने 
(आ); 
दाति- निघ ३३/२० = 
दानकम । 


ग--प्रयच्छति-गी ९२६ । 
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९८ दा ( दाप्‌ ) २/८ स्यने(प) 


६८ ले ‰/ अवखण्डने (प) । 


ह क्षी मै सा च-नै काक्र कात- ५८ दान १/ अवखण्डने (प) 
ह्ा-हे | ९८ली ( लीड ) ¢/ भये 
ल्नो--दो | (आ ) | 


ग--दान्ति-छ ०,१३१.०, ते १,८,२१,१ । दाति-क्र ९,&३ ८ । दात्रम्‌- 
हात्र ५३,९,१८ । 


५८ ( इना ) ३/९ दाने (उ) ५८ सा १/९१० बन्‌ | 
षा त्वी-मेसाचने काट 
कातद्वाद्ेवा। 


ग--द्दाति-ऋ २,१२,१०, ते १,५९२ । रति-कऋ £," >, मै ,९०,१ 
टत्यारादिकोऽप्ययम्‌ । 


ङ--\^ दा ( सक ) = दाने । लाइ देद्-भवि । 


 +\८दाय्‌ ( दाय } १/८६७ दूने (उ ) इति कोश्िक - <\८द्‌श्‌। 
मे-षाश्चचनजे कार भ्नी। 


कात श्चा-हे > श्री-यो । 


( दाश्च) 
दाने (उ), 


¬+-५८दान ( नान >) १/९५७९ अपसण्डने (उ } 
का > क्षी मै-च काक्क-कात- 
श्राह । 
खण्डने-सा-चै। 
आजेवे छिटि- यो | 


द्र \८दा ( दाप्‌ >) २/४८। 


८ दाश्च (दाश्च) ९/८६०, ८७९ दूने (उ ) 


>\८दाय्‌ ( दाय ) दाने) 
शच >< श्रीमैसाचकाङ् इति कोश्िक -भ्री । 
कातञ्ञाह-गा। ५८ दास्‌ (दाक्ष) ९/ 
( ञै-५८दास्‌ [ दान्‌ ] ञे । दाने (उ) 
दाहृति-निघ ३३/०५ 
दानकर्म । 


ग-दाशसि-ऋ ८००, शौ १८,१,३८ । दादनोवि-ऋ ८,४,६। 


२५५४ 


1५८ दाश्च ( दाश्च ) ५/२ 
डच्च जे काक्क-कतिश्चा> 


( दे-\८दास्‌ ) 


५८ दास्‌ ८ दास ) १/८५९ 
का >८ 
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हिसायाम्‌ (प) ५८ दास्‌ ५/१७६ 0 बधे 
क्षीमेसा। ( प ) काकृ-कात । 
हिसने-वो । ५८ दास्‌ ५/२६ 1 वधे (प) 
हिंसायाम्‌-दे । हे बो। 
दारनोति-ऋ ८,४,६ = 
दाने। 
दाने (उ) >\५८दाश ( दाष ) दाने (ड) 
क्षी-मे सा-च-जै काञ्च इप्येके--क्षी । 
कात-श्षा-हे-वो । दासति-निध ३०० = 
उपद्षये-हि । दानकर्म । 


ग-अभिदासति-ऋ १,७९.११. ते १,६,१२;४, हौ १,१९३ । दासमु-षन 
दुर्गोप ४,५९२- ,-[ऋ १०,८३,१।| 


¬+-\८दिन्व्‌ ( दिति ) १५८८ प्रीणनाथं (प) । \८इन्ब्‌ ८ इवि ) १/ प्रीण- 


श्च >< ल्ली से सा-च कात । नायं (प), 
प्रीणने-जै-काछर शा हे । ५८पिन्ब्‌ (घवि) १, प्रीण- 
प्रीतौ--बा। नाथं (प)। 
¬+-५८दिप्‌ ( दि >) १/३५८ क्षरणाथं (आ) इवि च <\८तिप्‌ ( तिषएर >) क्ष॒रणा्ं 
क्षी चे श्च-च-जे-काङर कारयप -सा। (आं )। 
कात श्रा-हे बो > सा। ५८तेप्‌ ( तेप ) १/ क्ष॒रणा्थं 
(आ) 


\८दप्‌ ( देष ) १८ क्षुरणाथं 
(आ) इति च काश्यप - 
सा) 


५८दिच्‌ ( दिन ) ४/१ क्रीडाविजिगीषान्यवहार- \८देव्‌ ( देष ) १८ देवने 


दयुतिस्तुतिगतिषु (प ) । (आ )। 
क्षी-श्चा | ५८दीप्‌ ( दीपी ) ४/ दीप्तौ 
क्रीडाविजिगीषाव्यवहार (आ), 


द्युतिस्तेतिमोदमदख्न- \८घुत्‌ (द्युत ) ९८ दीप्तौ 
कान्तिगतिषु-मे साका! (८आ)) 
कऋडायामू--च । 
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करडाजयेच्छपणिदुति- 
गतिषु--जे । 
क्रीडाविजिगीषाव्यवहार 
यतिस्तुतिकान्तिगतिषु- 
कात । 
क्रीडाजयेच्छापणिनुतिस्तुति- 
गतिषु--हे | 
जिगीषेच्छापणिद्यती कीडा- 
गल्यो -वो । 
ग-अक्षौमा दीन्या ~ १०,३४,१३ । दीष्येगरु -मे ९,६,११। 


५८ दिश्‌ ८ दिश ) ६/३ अतिसजने (उ) ५८दा (इदञ्‌) ३/८ दाने 
श क्षी मै-सा च-जे-काकर- (उ)--दित्सति, दित्सते । 
कातक्षाहे। 
आओचे--वो , 
ओचे = दाने, आज्ञापमे 
बा-दुगोदास । 
ग--दिदिष्टन-ऋ १०,५२,९ । दिद्यन्तु-तेत्रा १,४,८,५ । अव देदिष्चम्‌ - 
ऋ ८,७८) १५ । 
ड-\^दिस ८ सक )==( ५ > कथने, (२) दाने । दिसद-भवि । 


५दिहू ( दिह्‌ ) २ ५ उपचये (उ ) । 
का क्षी मै-सा च-काकर कात 
सेपे-जै हे । 
उपदेषहे--क्षा । 
लिपि--बो । 
ग--अश्चनिभिर्दिहाना-ऋ १०,८७,४। अदिहन्‌-अ वे ५,६,७ । सदा दिग्धा- 
शाता ६;५ १३१५ । 


५८८दी (दीड) ४/२६ [१/९५२ |] क्षये (आ )। दीयति-निघ २१४ = 
ह >< क्षी मै-श्चा च-जे काक- गतिकर्मा । 
कात श्ा-हे वो | ५८ डी ( डीड ) ४/८ गतौ 
उडइयने--द्धि । (आ >| 


व्याथ रोव । 
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ग--पिभि इयेनेव दीयतम्‌-ऋ ५,७5)१ । दीयति-ऋ ९३,१। दीयते-को 
२,६०६, जै ३,८९९ । दीना -ऋ ४,२५,९ । 


५८दीक्ष्‌ (लीष्व) ८/६०४ मौण्डयेऽयोपनयन ५८दिशष्‌ (दिक्च) ६/ अतिसनने 


श >< नियमन्रतदेशेषु (आ) (८ उ ) । 
क्षी मे-सा-जे-काङ़ कात- धीक्षते-श्त्रा ३,२,२,२० | 
दा-ह । वीक्षितम्‌-गोत्रा १,३,१। 
“मौण्डये' अन्ये-नी। ५८८दक्ष. (दक्ष) ९/ व्री 
मोण्ड्य--च । शीघ्रार्थे च (आ) 


मोण्डगेञ्या ञ्यार्थे(= ५८ ईष ( ईष ) १/८ गरििंसा 
नियमव्रतारेश्चोपनीतिषु दश्षनेषु (आ )। 
--यो । 

ग--दीमते-ते ६,१,१.२, मे २,६११, काठ >,3:९, ह्र २,६२ १। 


८८८दीधी ( दीवीड्‌ ) २/६५ दौपिरेवनयो (आ) ५८्ये १/ चिन्तायाम्‌ (प ) । 


जै श्चा >< क्षी-मे सा काङकात दीदयति-निघ ९१/१७ उ्पलछ- 
हेयो। तिकमाँ | 
दीप्तौ--च । दीधितय -निघ > ^“=अङ्खुलि- 
चिन्तमे--हि । नाम । 


देवनम्‌ = कीडा-क्षी । 
ग--दीध्यान -ऋ १०,१०,१ । अवदीवेत्‌-ऋ १०,१९४१३ । अनु जा दीधी 
थाम्‌-शो २,९०,५ । अनु आदीष्याथाम्‌-पै २,५५ । दीधितिम्‌-ऋ स ३४४१९१९ = 
दीप्रौ । दीधितय -निघ १/५ रदिमिनाम । 


५८ दीप्‌ (दोपी ) >.” दीप्र (आ) दीद्यति-निघ  १।१७ = 
का ध्री मै-सा-च नैका अ्यल्तिकम, ऋ ५,६,४ । 
कातश्चादहे। दीयति-पेत्रा १,८। 
दीपने--बो । 


ग--दीयते-ते ८५६१४, ४, काठ १९,१० , शो १०,७२। 

उ~-\८ दीव्‌. ( सक )-( १ ) नष्टौ, (२ ) जऽ्वछने, (२) प्रकाश, (४) 
निपेदने। दीवद-आघ ४३४। 

--\^ दीपनाश = प्रकाशने | 
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--\८ दु १/९०९ गतौ (प) ५८द्र १/ गतौ (ष )। 
हा नी मे-सा-च ते काक्र 
कात-श्ा हे-बो । 


( काञ्-\८ दु) काठ) 
स--ढव्‌ इथ्यां <स दवन्त्या = धायन्या -अपे ; यसन ९५/१८ | 
॥ 


उ---\८ दव ( सक ) = गतौ, ८२ > यागे! ल्वए-विमे २८ । 


५८ दु ( इदु ) ५५ ९० उपतापे (प ) ५८८ दू (ट्ब) ४/ परितापे 
ङा नीमेसाचजेकात (आ) 
ङाहेवो। ५/८ दिव्‌ (दिय) १./ अन्ते (प) 
परितापे (उ)--काछर | 
दाहे-हि । 


सा-\८दु( दुड ) ५५/३४ दिसायाम्‌ (आ)केचिन्लु-सा । 
ग--विदुनोति स्ब॑म्‌-अ वे ५,१८.४ । नैन दुन्वन्ति (अग्नय )-्ञौ 
९०.०८} दुनोति चित्त यदितन पदये-मभार >उ,‹८ˆ०६९। दुनाति माप्‌- 
रनु <८,५ | 
उ-\८^ द यना =ढाह । “भ्रीषरम दवत दवरिया कुज कुटीर"-रहीम० । 


¬+-\८दुड्‌ (दुड) £/१०७ निमन्नमे (प ) ५.८हड (हड)६/ निमज्ञमे (प) । 
मे-सा-चजेकाक्रकात क्षी) 


शा हे >८ मजने-बो । 
~+ \८दुव (दुर्वी) १/५६९ दहिसाथं (प ) ५.८तुव (तुरवी) १ (हिंसार्थं (प)! 
शञ-जे > क्षी-मे-सा च-कात। ५८ थुव्‌ (धुर्वी) १/हिंसा्थं (प) 
हिसायाम्‌- काक कात । \८घुयः (घुरी) १/दहिसाथं (प) । 
वमे--वो | छ-५^ वरना = आहतो । 


क~भदृर्‌ (ए) चओ = दुर्वा मुदां तने, तेवे । होरे ते्वे-वा पोकनीं । 
ग~-दुर्बाया इव-ऋ १०,१३४,५ दुब रोहन्तु-१०,९४२१८ । 
५८दुप्‌ ( दुष ) ४/७ वेके ( प } 
का क्षी मै-सा-च काकर-कात 
हाहे । 
वैकृते--वो । 


( ञै५८दष्‌ [ दषौ ]) वितप्ये -ज । 
र्‌ ॐ 
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ग--दुष्यति-श्ाद्का आ १२,५ छन्दो ८१०१ दृपयन्ति-्ऋ ७५९०११९, 
श्लो ८,५९। 


ङा-जै > चन्द्रदुगो-नी दोधत -कौ २,१००२ (उप- 
क्षी मै-सा च-काक्र- तापेऽपि वृत्ति ) | 
कात-छ्ाहेवो।! \८उदह (उदर्‌) १/ अद॑ने (प) | 


५८ दुह्‌. (दुह) २/ प्रपूरणे (प) | 
दोधति-निघ २/ १२-क्र य- 
तिकमां । 
अदनम्‌ = पीडनम्‌ । 
ग--दोहन्‌-तेन्रा २,१,१,३ = निष्पीडने । दोहे निष्पीडन भवत्येव | 


५८दद््‌ ( दुह ) २.४ पूरणे (उ) पूचेवत्‌ । 
शा क्षी-मे सा-च-फार् 
कात-क्ा | 
क्षरणे--जै-हे | 
दुदि-बवो । 


ग--दोहते-ऋ ९,१३४.५ । दुहन्ति-ऋ १,६४[६| तै ३,१ ११७ । दोग्धि- 
शत्रा १,७,१,१७। दुद्यति-इतिहासो १८१२ । दुद्यन्ति-भा पु ९५१९५१२ इति भ्बाद्यदा- 
दिदिवादिषु विद्यतेऽय धातु । 


¬-५८दू ( दृध ) ४/५ परितापे (आ) 
छा क्षी-मै-सा-च जे-काङ्- 
कात-श्ा-हे | 
खेदे-वो | 
कर्मणि दद्ि-हि । 
ग--दुयामि भरतश्रेष्ठ !-मभार ४,५९१ । मा कथ पद्यन्‌ न दृयसे-स्छु ~ । 
ड--\^ दू ( सक ) = उपतापे, (२ >) कर्तने । कम -दुञ्जुतु-पण्ड १,२। 


५८दृह्‌ ( दहि > १८७२६ बद्धो (प )। ५८८द् (दह) १/ बृढ (प) | 
क >< क्षी-मे-सा च जै-काक्र- 
कात-श्चाहेवो) 


दा्ये-हि । 
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ग--रहति-मे १,६,३., श्ना ९,१,०,२२ | 


५ ^= १५९६ मे (प)मिन्‌। ५८द्‌ १८८०१ भवे (प) मिन्‌। 
भीमेश्चवैकाङ्‌हे-यो> सा-चकातन्ला। 
विनारणे--ह्ि । 


ग- त्यन्त कञो ०^,२८१ ,@ | 


-{-\८ ह ¬ 3२ ्सिायाम (प)। ५८द्द्‌ ४ ३७ जिव्रासायाम्‌ 
श्चन ङ्करकात नीममा। (षप) कष्क। 
शा हे >< ५८द ९०० विदारणे (प )। 
५८ ( न ) 5 १३. आदरे (आ )। 
श सीमेसाचश्ा-हुवो। 
अनादर-जे कात। 
( का\.८द्री ) आद्रणे--काङ्च | 
ग~-द्विमेत-श्याद्धा त्रा २१३ । न सयतमाद्वियते-श्चन्रा २,३,३,८ 1 
५८दप्‌ ( न्प >) ४/८ हपैमोहनयो (प) ५८८दय्‌ ( न्प ) ‹०/ सदीपने 
श क्षी-मेनाह (प) 
हपे--च । 
माहने-जै | 
प्रहपेणे चिमाचने च-- 
कृकर । 


दपंगवंया --वा | 


ग---न्प्यति-पेत्रा २,७ । छय्रसि-जेड २,६,१,४ । अन्पन्‌-श्चो २०,१३६,५ । 
अद्रासीत्‌-काठ >८४, कं ४5४ | 


¬+-५८ नप्‌ ( दप ) ६/६ उककलेश्षे (प ) षामनस्तु <\८दफ्‌ ( दफ >) उत्क्लेश (प) 


नी श्च-जे-काङ- मे ५८ तृप्‌ ( ठप ) £/^ उत्करे 
कातश्ाहेभू मसा-च। (प), 
वाधने-बो | ५८ दृम्प्‌ ( टन्फ ) ६/ उस्क्ठेदे 
(ष)। 
५८ दम्प ( इन्प ) ६/ उस्क्लशष 


(प)च) 
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अदपत्‌-श्लौ २०,१३६,५ इलयस्मिन्‌ प्रयोगे व्याकरणं बिना विचारेण श्यनोऽ 
मावात्‌ तौदादिकता स्पष्टैव । एकस्मिन्नेव ट्फारे प्रयोगस्योपरम्भादय नि पालौ पुषा- 
दिनियमान्त पाणिनिना चिलीनीशत । 


ऊ--\^८तडपना (< तरपना < टरपना < दृपेणम्‌ ) = उस्क्छे | 


-५८न्फ्‌ ८ नफ ) ६/३६ उत्क्टेशे (प ) पूववत्‌ 
हा च > क्षीयैसाजे काक-कात 
हा हे। 


क्टेशे- > । 


ऊ--\^तडफना ॥ 
ष. <-तरफना <-व्रफना < दफणम्‌ ›) = व्याक्ुटताय 


उ--\८ डीफना (<-डीफ <-डिफ <-दटृफ ) =उच्क्टेशे [ वु ख ]। 


५८ दभ्‌ (न्मी ) €/४ म्रन्थे (प) ५८ दभ्‌ ( नम >) १०/ सन्दर्भे 
ढा क्षी-मे-सा-च-जे काष्- (प) 
काते | ५८ टम्‌ (सभी) १०/ भये (प) | 
म्रन्थने--श्ा | 
गुम्फने--वो । 


ग--टमति-इति हविद्नीसदाहतवान्‌ । मया नाधिगतोऽय प्रयोग । रभीकम्‌- 
ऋ २३१४२ । 


1५८ टम्प्‌ ( न्फ ) ६/२७ उत्कटे (प ) द्र ५८दप्‌ ६/३ । 
श्च > क्षी मै-सा जे काकू-कात- 
छा दे। 
ङशे-वो | 
द्र ५८८न्पृ ६/३३ 


५८ दक्ष्‌ ( टशिर ) १/९५३ रक्षणे (प ) ५८ हप १/२९७ धारणे (प ) 
। क्षीमे सा च-जै काकु काक । 
कात-शा-हे | 
्रक्षे-बो । 
ग~-परयन्ति- ऋ १,२२,०० , ते १,३.६२ । दरयन्वि--मभार ५,१४०, 
^= परयस्ति। 
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स्वार्थयग-तोऽय कण्डादेराकृतिगणस्वादिति तद्रीकाया नीटकण्ठ । वस्तुता 
(५, (५ भध 
र्यपि\^ दय्‌ धातोमेहाभारतकाले प्रयोग आसीदिति स्पष्टम्‌ । =उयेत्‌-मभार 
५५,४३,०८ = पयेत्‌ । 


उ--\८ द्क्व ( सक ) = प्रेषणे । दक्यामि, दक््िमो--अभि १९६, 
चिक्र २७। 


ड--\^ दिक्ख ( सक ) प्रेक्षणे । दिक्खद-पि ६६ | 
ड--\/^ देह ( सक ) = प्रक्षणे । देहड, देहए--उत्त १९,६, पि ६६ । 
च--\^ देख-( सक ) प्रेक्षणे । देखदई-- भवि । 

उ-\⁄ देखना ( सक ) = प्रेक्षणे । 


५८ रद्‌ (चद ) १७२५ वृद्धौ (प) ५८दह॒ ४/३७ जिघासायाम्‌ 
हा-काक् कात > क्ी-मे-सा च-ने-शा- (प) कार 
ह-वो । ५८ दद्‌ १/‹८७ धारणे (प >! 
दार्ये दहि । कार । 


ग--दन््रदरह्मसय पूरसि- क्र <८,६९७--दैवादिक । दृटदहानि-रेत्रा ३,३१। 
नदम्‌-१ योत १५, योजि ९१४, गी & ३४ । 


५८द्‌ १, ८०१ भये (प) मित्‌ , ८ १,७९६ भये (प) सा। 
श्च च-कात-शञा >< भी मे-सा-जे-का-दे। ५८द्‌ ९/ [यय] भये (प) 
भियि-वो। ५८ दु १० २८८ भये (प) काङ्। 


\८ ट बिदारणे-ह्वि । 


ग--द्रयन्नदीदे -ऋ ५७५.३ । 
उ--डर = भयम्‌-सण | 


+५८द्‌ ४ ८५१/८०१ ) विदारणे (प ) इति ५८द्‌ ९/२ विदारे (प) । 


मै-सा-श-च-जै-का्क पञ्िका-क्षी ५८ दद्‌ ( दल ) १/ विरमे 
कात-श्ला >< क्षी ( हे )। (प) 
विदारे--वो। 


ग--पयेवा अपि दीर्ये -वा रा ५,५८,१९ । दीयैतीव बसुन्धस-मभार 
६,६.०७) हृद्य दुीयैतीव च-१,२-६० । 
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५८ द ९/० विदारणे (प) इन्द्र इण दणातीति वा-निरु 
श ध्ी-मे-सा च-काकृ-टे। १०,८,२। 
विदार-वो | ५८ दट्‌ ( दख ) १/ विशरणे 
( कात \^= ) विद्‌ारणे--करात (प), 
जे श्ा! 


अवदणीयात्‌--श्वा ५,२,१,१८ । दर्पि-ऋ १०,६९.३ इव्यादादि कोऽपि । 


+-५८दे ( देड ) १।९०७ रन्णे (जा ) ५८ दय्‌ ( दय ) १/ दानगति 
शा >< सी-मै-सा च-जेश्चा। रक्रणदहिसादानेषु ( आ ) | 
पाल्ने-कात हे बो। 
( काष््--५^८> ) काक्र | 


ग--एको देवत्रा दयते मर्तान्‌-ऋ ७५२३,५ | त्वा मष्युलयताम्‌-अ वे ८,१,५ । 
भ. ०५, 
अस्याक्चीरिडि रूपे दृष्टे \८द्य १ घातुतो मेद्‌ श्ञस्य कतुम्‌ , उभयत्र रूपसान्द्यात्‌ 


¬+-५८८देप्‌ (देप ) १२५५ भरणार्थं (आ) दति च॒ <५८तेप ( तेप्र ) बरणायं 


नी-मे-श-च-नै-का- का।उयप --सा । (आ )। 
कात ्ला-ह-वा >< सा) 
५८ देव्‌ ( देश ) १/०५६ देवने (आ ) ५८दिष्‌ ( दिवु ) ४/ क्रीडा- 
श्च नी-मे-सा-च-जे काक्र विजिगीषा० (प )। 
कात-शा-दे-यो | ५८दिप ८ दिवु ) १० अदने 
रोने-दह्ि । (प) 


ग--^वतः इति हिटली । मया नोपारुम्मि रूपमिदम्‌ परिदेवन ०~वा रा 
२,३९.४१- परिदेवनम्‌ = रदनम्‌ (तिर) | 


, ५८ ( रप्‌ ) १८९०८ सोधने (प )। ५८दा (दाण्‌) १/ दने 
ञ्च क्षी मे सा-च-जे कात- (प) 
श्ा-दे-वो । ५८ दा ( इदा) ३/ दाने 
( का़५८दे [ देष |) का । (उ)। 


५८दे (देड) १/ रक्षणे (आ) । 
\८दो ४/ अवखण्डने (पर ) | 
ग~ प्रभ्राजमाना उ्यवदाता तेआ ९,९४ । सुधावदात०~-वा रा ४,३२,१०; 
मभार ५,९,१९४ 1 दानवै -मभार १२;२०१९ =ड्ुद्धिधभे ( नील )। 
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ड-अबवदाय (<-अयदातम्‌ ) (१ > पयित्रम-सुपा ४९९ (> ) इयेतम्‌- 
पण्ड ९,९। 


९८दो ४/३९ (=-३८) अवखण्डने (प )। 
हा -वी-मे-सा-च काञ्क-कात शा । 
>ढने--हे । 
उदे-चनै-वो । 


ग--अव चत्ि-तै २,३,०२, मे ९,१०.१८ । आ द्यति-अ मे १२,५.,१५ | 


९८ य॒ ५८/२९ अभिगमने (प) ५८ यन्‌ ( नुत ) १ दीप्तौ 
शा >< क्षी मै-सा-च-जै-काढु- (आ )। 
कातशा। 
अभिगमे--दे | 


अभिसपणे-वो। 


५८दुन्‌ (शुत ) १/७३२ दीप्रो (आ ) ५८८दिव ८ निव ) +०/ क्रीडा- 
छा > भी मै-सा च-नै-काछ्र- विजिगीषाठयवहार० (प) 
कातश्ाट। 
युयाम्‌--गो । 


ग--द्योतमाना-ऋ १०,१७७२ । द्योतताम्‌-कत्रा ८,६,३,०८ । व्योतते- 
गाय्रच्रीरहस्यो ‰५- १९। 


-[-\८द्ये १/८९० न्यज्खबिधाने (प) 
श >< नरी । 

न्यक्ताणे--मे सा च-जै-काछ्- 
कात-वो | 
न्यज्चकरणे--श्षा-हे । 

५८द्रम्‌ ( द्रम ) १/४६० गतो (प ) द्रमति-निघ २/१४ = गतिकर्मा । 

ङा-जे >< क्षी-े-सा-च काङ-कात- 

श्ञा-हे-नो | 


ग~-दन्द्रम्यमाणा -कठोप १,२,५., मेच्यु ५९। 
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९८द्रा २/४३ 
हा > 
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कुरिसिवाया गतौ (प) ५८८ १/ खण्ने (प) । 

क्षी | दराति-निव -२; १४-गतिकम । 
कुरसाया गतौ-मे-सा 

जे-कार्-कात-श्चा । 

कुस्सितगतौ--दे । 

परायने--च हे । 

खमप्ते पलायने--वो | 


कुम्सिता गति = पलायन निद्रा च-श्ची। 


ग--अप द्रान्तु-ऋ १०,८५५२३२, शो ६,१०९१-३ । द्रातु-श्ञो ६,६६,९। 


दद्रू श 3 ९ ६२ १ ९ १ । 


द्रा रास १/१२४दाषगास्मथेयो (प) \५८घ्रास्‌ (ध्राख॒ >) १/ शचोपणा 


हा >< 


क्षी-मै-सला जे-काकर-कात- छमर्थयो (प )। 
काहे । ५८रास ८ राख ) १/ शोषण 
कोषणे-- च । छमथेयो (प )। 
ओखार्थे(= शोषार- \८लय्‌ ( खख ) १/ क्लोषगा- 
मर्थयो )--वो। छम्थयो (प) । 


५८ द्राघ्‌ ( द्रा ) १/१.१ साभर्ध्ये(आ)क्नी। द्र उत्तरधातु । 


ञ्ञ > 


उत्तरधातोरभिन्नोऽय स्वामिना प्रथक्‌ सरयायते । द्र उत्तरधातु । 


--\८/द्राघ्‌ (द्राघू) १/११३ आयासे, च = सामर्थ्ये (ज) ५८यघ्‌ ( रघू ) १/१०९ 


श > 


क्षी-च-जे कात-श्ा-हे । साम्ये (आ )। 
आयामे, च = सामर्थ्य ५८लसघ्‌ ( लघु ) १/११० 
मे-सा । साम्यं (आ ) | 
आयासे-काऱ । शेव \८८द्राख्‌ ( द्रासु ) 


कौशिकस्तु-आयामेः-क्षी। १/१२४ वत्‌ 
क्षी हे। 
श्रमायामशक्तिषु--वो । 


आयास = कदर्थनमू-क्षी। कौशचिरस्तु-आयामे = दैष्येविशिष्टाया 


क्रियायामिदयास्यन्‌-क्नी | 
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ग--्राध्मन्‌ [ध्मा ]-क १०,७०४, मे २,१९२ । द्राधिष्ठाभि -कौ २,१४, ञे 
३,२१५ | कास्पनिके हि म्रकृतिप्रययविभगे द्राधिमाद य कस्मिध्िद्‌ व्याकरणे धातोरेव 
[कव भ 
साधिता । एव नेदि्ठादयो नेदयादे --क्षीरखामी । 


-[-५८द्राह्न _ (राभि) १६५१ काद्गायाम्‌ (प) 
क्षी । 


उत्तरधातोरभिन्नाऽय क्षीरेण प्रथक्‌ चरदयायते । 


-\८द्राह्न. (दासि) १/६६० घारवाक्जिने, च = काह्वा- ५८ गहन. ( ध्राक्षि ) ‹/ वार- 


का>< याम्‌ (प) वारिते, च = काह्वायाम्‌ 
क्षी मे-च-हे । (प)। 
घोरवासिते, च = काह्वा- ५८ध्बाह्न. (घ्याक्षि) १/ घोर- 
याम्‌ - वाशिते, च = काह्वायाम्‌ 
सा-जे-का़ कात । (प) इति दुर्म - क्षी) 
का घोरसते-वो । \८जाह्व_ १/२८२ ० काह्वायाम्‌ 
(प) काक। 


घोररतमिह्‌ तिरश्चामेव घारशब्द्‌ --दुगदा । 
उ--दर्छो कना (< द्रोिना < दर्योखना <-द्राह्न मम्‌ ›) =वषमगजने-(बु ख )। 


५८८द्राड़ ( द्राङ्‌ ) १ २८५ विशरणे (आ) ५८ भाड्‌ ( घ्राड्‌ ) १/ पिश्चरणे 
हा >< षी मे-सा-च-जे-काक कात (आ) 
सा-हे | ५८ दल्‌ दल) ‹ विक्षरणे (प) 
ीणो--वो । 


ग--उन्मूख्यन्‌ दमान्‌ गण्डशेखान्‌ उदूद्राडयन्‌ वल्गत्‌-शत्रुञ्चयमा ~~ ०४4 । 


¬+ ५८द्राह्‌ (राह) १/६३८ निक्षेपे (आ ) 
ङा > क्षी-सा जै-खा-हे । 
निद्राक्षय-से-सा-च काञ्च 
कात । 
निद्राक्षेपे-द । 
जागरे निक्षिपे--बा । 


ग--्राह्यायण = सामगाना कस्पसूच्रफारक ऋषिभेद्‌ (छ ) । 
= 
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९८ द्र १ ९३० गतौ (प)) ५८ द्र १/ गतौ । 
| क्षी-मे सा च-जे काऱ- द्रवति-निघ २०/१४ 
कात श्चा-दे । गतिकमां । 
खुतौ गतो--वो । 
ग~-दुद्रवत्‌-ऋ ७५१६०, ते छ४४,5 । द्रवन्ति-काठ २८१, क ४४,१। 
1\/८ दर ५/३२ हिसायाम्‌ (प ) इतति ५८ १/ गतौ (प) । 
मै-सा-क्ञ च-जे-का्- दुर्गं -क्षी। ५८ ८ दह ) ४/ जिघासा 
कात-शा >< क्षी हे। याम्‌ (प) 
उपतपि--वो । ५८ ( द्रज््‌ ) ९/ हिसायाम्‌ 
(उ) 
+-\८दण्‌ ( द्रुण ) &/५७ हिसागतिकौरिस्येषु (प) व्रूछति-निव  १,१४- 
का क्षी-मे-सा जे श्चा-हे | गतिकमो । 
हिसायाम्‌--च । ५८दु १/ गतौ (प ) । 
गतत-काकर | ५८दु ५/३३ हिसायाम्‌ (प) । 
दिसाया गतो--कात । 
लेह्ये वधे गतौ च--बो ] 
कपर (ओं )-वा पोकनीं । 
ग-द्रोणमेष इवोदित -ृच्छकटिक १०,२६। बृषदद्रोणीशैरकान्तारम्‌- 
मास्तीमा ९। 
५८ दह ( इह ) ४/८४ जिघासायाम्‌ (प )। \८द्हि ५/१७ जिघासायाम्‌ 
ह॒ प्ी-मे-सा-जे कात (प) काक-हृहिणोति । 
शादे । द्रह्यत्‌-ऋ ०,११.१५ । 
दरोदे--च । _ पूववत्‌ । 
जिघासे--बो | 


( काङ्क-५८दृहू [ दृह ] ) जिघासायाम्‌--काक । 
जिघासर = इृहानिष्टाचरणम्‌-दुगादास । 
ग-अभिदुद्रोह- ऋ १,२३,२०  हृह्यति-तेआ १,६,३, गोज्रा २२४२ | 
ड--\८द्रोष् ( सक ) = द्रोद-सबोध ४। 
ङ--\ “दुह ( सकं > = द्रोहे । दुह ई-विचार, ६४७ | 
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५८. ( दरू ) ९९ सायाम्‌ (उ )। ्रूणावि-निच > १९= 
च-कात >< ञै\८ द ), कञ॒नी-मे-सा-का-श्चा-ह्‌ । वधकमां 9 
५/; ९/ यपरे गतौ--बो । \८दु ५/३२२ हिसायाम्‌ (प) । 


ग--द्रूणान -्ऋ 5,>१। द्रृणाति-मे ३,.,३ । दूत -काठ १६.१५ 
क २८५६ 
¬-\८दरक (रेक ) १ ५५ ऋन्दोप्सादे (आ )। ५८द्राह्न. ( द्राकषि ) ९८ घोर- 


दा >< न्वी जे श्ञा-हे | वाक्चिते (प१)। 
ङ दात्वाहया -मे सा 
कार्-कात । 
बृद्रो--च | 
स्नोत्साहे-वो । 
ग-दैक ` = कग्नठृतीयमभगेकभाग । यथा अ्योतिसतत्त्वे- 
स्वपच्छनवमाना ये राक्षीनासधिपा महा । 
1 त द्रेकणाधिपा ज्ञेया द्रेक्षाणाख्लय एव हि । श्र क द्र | 
म नद्‌ ॐ 
५.८ १/८९१ सखसे-( प ) | ५८द्रा >, त्सिताया गतो 
क्च >< क्षी मे-सा-च-चै काङ्क- (प) 
कात-श्ा हे-वा । कुस्सिता गति = पलायन 
५८द्रा ४/ दिटूनी 1 निद्रा च--क्षी। 


ग-नाद्रासीदेष -काटं 2८; । यदि निद्रायान्‌-श्नां ३,९.३,१। निद्रायते- 
मभार १२,७५१८ । निद्रौ-नैष १,१०१ । 
५८द्धिष्‌ ( द्विष ) २/३ अम्रीतो (उ )। 
2 ‹ क्षी-सा च-चै काक कात 
श्ा-हे | 
वैरे--बो । = 
ग--दरषि-ऋ ३,५२,०१, खि ४,५११८ । देषते-ते ४,९,१०,३ । न यागोऽस्ति 
दविषन्याश्च-मतु ९,७९ = परिचरन्या ( मन्बथं ) | 


५८ १/९१८ वरणे (प) । ५८ ब १/९३४ सवरणे (प ) 
ज्ञ >< धी मै-सा-च-जे काङ्क- सि कौ । 
कात श्चा-हे । 
अनादरे--मे 1 
खगते--वो । 


५८ हर्‌ हि । 
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क--धुष+, धुण, धुओरि-) व~; धुच्छ-वा पोकर्ना । 


क 


ग-स द्धि इते दरिषु बन्न उधनि-ऋ ९,५०३) दुर्‌ (= हार्‌ - से 
घृतान्यद्षरन्‌-१,१८८,५ । 


। ५८ घण्‌ ( घम ) १।४५३ छन्द ( प ) | > ९८ चन्‌ (धन) शब्दे (प, 
मेसा च काश्क-काव>< क्षी-जैशारे। इति कैशिक -क्षी । 
ध्वाने--वो । ९८्ण्‌ ( धरण ) ६/ न्दे 
(प। 
९८४्ण्‌ (धरण) १/ शब्दै 
(प)। 


+-९८ घन्‌ ( धन ) १/४५२ शब्दे (प ) इति ध्वनय पूयवत्‌ । 
सै-सा-ल्च चै कात कौर्चिक -धी, 


शा-हे >८ प्मी-काक् | 
रवे-बो । 
५८ धन्‌ ( घन >) ३०३ धान्ये (प)। \८घन्य्‌ ( धति ) १८ गलथं 
क जे-श्ा>८ क्षी-मे-सा च काक (प)) 
कात ह-वो । पूबेवन्‌। 
दुतगयाम्‌--ह्वि । 


ग--द्धन्यु -ऋ ४,२,९० । दधनर्त्‌-तेत्रा २,८,३,५ । दधन्वान्‌-कौ २,६ 
जै ३,५६.२ । 


५८ध्व ( ववि ) १/५९२ गलथ (प ) धन्यति-निघ २०/१५ 
` काक्का >< क्षी-मे सा-च | गतिक्मा 
गतौ-जैश्चाह। ५८दन्ब्‌ (दवि) १/ गस्यथं 
व्रजे--वो । (१) 
५८४व्‌ १, ९५६7 गत्तौ (प ) 
कार | 
५८धाव ( धावु ) १/ गतिह्लु 
हो (उ) 


ग~--धन्बन्ति-ऋ ९९७,०० । वाजाय धन्याय धन्वसि-क १,८६.३४ । 
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५८ धम्‌ ( वम ) १/९ 
मेसाश्च च-जं काक्र 
कात श्चा-हं 


भरकरयन्तरमिस्येके--क्षी ) 
क्षी | 

॥ मौ ऋ 
ध्वाने--सो धा --वो | 


२६९९ 


कब्दाग्निसयोगयो (प ) धमति-निघ >, १८=गतिक्मा । 


वमति-तिघ > ‹रन्वधक्मा। 
वमति-निघ २/९^=अचति- 
कमां | 


ग-इयमसख धम्यते नाटी -ऋ १०,१३५५७ ते वाह स्या धमितमग्निम्‌ 
जह ->,०4,७ | क्ररीर विधभिष्यत गङ्खक्गल्मिवोमय -वा रा ~६०,७ । वायना 


वम्यमानाऽत्र-मभार २,१६८०५५ | 


छ~-वमना = सुने, ( व्यजनवायौ, सुसवायौ च ) | 


५८ वा ( धाञ्‌ >) २३/१० दानधारणयो (उ ) 
दाने धारणे च- जे 
शषाहं। 


धारणपोषणयो -मे-सा- 


कार कात। 
धारणे--च । 
वारणे पटौ ठटने-वो। 


ग--दम जीवेभ्य परिधि नधामि-ऋ ९०,९८ +>, घत्ते-३,९०,३, 


6, १५,३ | 


९८धाव ( धावु ) १/५.७ शुद्र (उ) 
दज >< क्षी । 
वेगिताया गतौ- 
इयाह --क्षी । 


५८द्‌ व्‌ (दय) १/ दाने (आ) । 


१८ घन (धन) २, धान्ये (प) | 


५८ वी ( घीड) > आधारे 
(आ )। 
होतार रप्नधातमम्‌-निर 
७; ६५१४ घनाना दाचृतमम्‌। 


द घाति- 


५८ सतव गिताया गतो धावारै- 


शमिच्छन्ति- काशिका 
७/३/७८ । 


५८ वव ? २५६7 गतौ (>) कङ्क | 


गतिञ्युदधयो --मेै-सा च- \८धन्व्‌ ( धवि ) १८ गदयर्थं 


काङ्क कातशाहे। 
जवे मृजि- वो | 


(प) 


ग--धावति-ऋछ ९३,७, धावते-&€४८,६ । शुद्ध--धावत-तै २,५,१.७। 
ड--\५^ घो ८ सक ) =प्रक्षाटने, छ्द्धौ । घोए्जा-आका । 

ड--५⁄^ घुब ( सक ) =प्रक्षारने, श्च द्ौ । घुवड, धुवति-मा ४३३ । 
छ--५^ धावना # † (< धावनम्‌ = गतौ ) = द्रुतगमने । 

छ--५^ धोना (< धावनम्‌ = छुद्र ) = प्रक्षाटने, शुद्धौ । 
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-[-\८धि ६।१२५ धारणे (प) ५८धा ( डुधाञ्‌ ) ३/ दान 
1 क्षी-मे सा-च जे-काक्- धारणयो (उ )। 
कात श्ा-हे। ५८धा >> ६८धि इति क्रम- 
धृतौ--बो । सङ्केत । 


ग--भनु धिषरीय-तै ३,५५६,३, काठ ३९, क॒ २,९६। 


¬^ धिश्च (यिक्ष) १/५९९ सन्दीपनर्ेशनजीयनेषु ५८दह्‌ ( दह ) ९/ भस्मी 
श्च > (आ )) करणे (प) । 

क्षी-मै-सा कार कातश्चाहे। \८पुक्ष( धुक्ष )१/ सदीप 
सदीपनजीवनक्टेशेषु-ञे। नक्डेशनजीवनेषु 
सदीपने-च । (आ )। 
सदीपे क्ठेश्चे जीवे--वो । 

--यिकना | (<धिक्षणम्‌ ) = सदीपने, तपने, अग्न्यौष्ण्येनं र्ताभप्वे | 

छ--धिकाना + ( प्रयोज ›)-सदीपने, तपने, अगनधीष्ण्येन रक्तामपे । 


५/८यिन्व्‌ (धिवि) १/५८९ भ्रीणनाथं (प ) ५८यिन्य ५/०१ प्रीणने (प) 
हे-बो >< प्रीणने -जै। ५८धिन्व्‌ ५/२२ प्रीणने (प) 


खा २६) गतो--हे । 
५८विन्व्‌ ५/ग्रीतौ गत्तौ--वो । 
५८दहिन्व्‌ (हिप) १/ ग्रीणनाथं 
(प) इति च चान्द्रा "-क्षी | 
ग--अभिधिनोति-ते &६,१०,२। भिनोति-एेव्रा ५५३, इन्र ९,६४.४; 
कमार्स ७; ९४ । 


+-९८ धिष्‌ ( धिष ) २३/०२ क्षब्दे (प ) ५८धा ( इधाञ्‌ ) ३/ दान 
श्जेशा> षी व काकर-कात-हे। धारणेच (उ) 
रवे-वो। 


ग--मिमाति मायु धिषणायघिभिता-ऋ स २,६,१९३। 


-\८घी ( धीङ्‌) ४ ८ आधारे (आ ) ५८ धि द/घार्णे (प)) 
षा क्षी-हे । ५८घा ( धान्‌ >) ३/दान- 
आदाने--सा । धारणो (ड) । 
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अनार मे-च जै- ५८ £ /अनादरे ८ आ ) जे। 
कार कात ज्ञा-हे। ५८दु ९/अनादरे (प) मे। 
भधारेऽनादरे-वो । 


ग~-अभि वीत -मा ८,५९, का ९७५,९ | 


छ--घीजना (< धीय [ ते ] ) = ग्रहणे, खीकारे, (२) वै्योधारे (>) 
अतिप्रसाः>, सन्तुष्ट । 


५८ धु ( धुम ) ५/९ कम्पने (उ) इति चन्द्र -क्षी ५८ १८क्स्पे (उ ) बो । 


च-श्ा >८ क्षी मे सा-जे-काक्‌ कात हे | \८धव्‌ २/२५६? गतौ (प ) 
कम्पे--वो | काक | 

५८ धाव्‌ ( धावु ) १, शुद्धौ 
(उ) 


ग--धुनोति-पारमास्मिकोप >, ८ । धुनोति श्चमल कृष्ण -मा पु २, <, ५९। 


५८ धुश्च ( धुश्च ) १/ ५९८ सदीपनक्लेश्नजीवनेषु \८दुह ८ दुदर ) १/ अदन 


क्ष >< (आ) (प))। 
क्षी-मे-सा-काङ्र-कात श्चा हे । ५८ धि्च ( चिक्ष ) १/सदीपन 
सदीपने--च । वङेश्चनजीवनेषु (आ )। 


सदीपनजीवनस्छे्ेषु--ज । 
भ क, क, क भ 
सदीपे क्टेक्षे जीये-- वो । 


ग--ुक्नामि-पै ८, १६ £ [ धुसि इति 77ए+ शोधम्रस्ताव 1 सघुश्च- 
ध्वम्‌-मभार १३, ३६७७ | 


५८घु्वै ( धुबीं ) १/५७० हिसाथं (प ) धू्ति-निघ २/१९वधकमां 
छा >< क्षी-मे-सा-च-कात । 
हिंसने-ञे । 
हिसायाम्‌-काङ्‌ श्ञा-हे । 
हिसे--बो । 


ग- ू्वनतु-ऋ ६,७५११९, शौ ९,१९.४ । भूवेति-तै १,१,४,१, त्रा 


4) = १४१२० | 
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५८्‌ ( वरन्‌ ) ५/९ कम्पने (उ ) | ५८धु ८ धुञ्‌ >) ५/९ कम्पने 
हाकारः >< वी-से-सा च-जै कात (उ) । 
छा-हे । अव धवन्ते-ऋ ६,४७, 
कम्पे--वो | १४। 


५८घ्‌ १/ कस्पने (उ ) बो | 


ग--अमूनुतम्‌-ऋ ५,६२.६ ते ९११४१।अग॒गहि-ऋ १००६६०१४ । 
वूनोति-शौ ९४५१३। 


८ ६/१५७ विधूनने ( प्‌ ) 
हा कषी-मे सा-च-जे-काक- पूयंयत्‌ । 
कात शाह । 
कमस्पे--बो । 


. ग--घुवते-तेत्रा १,४१६.७ । धुयन्ति-१,४,६,७। जयाय निथुवामि प्वा- 
अ व २ ९९ १७ 
५८४्‌ ( धूञ्‌ ) ९/६५ कम्पने (उ ) । 
ङा क्षी मै-सा-च जे कार पूवेवत्‌। 
कात शा-हे 
कम्पे--षो | 
ग--खजमपि शिरस्यन्ध क्षिप्रा धुनोयदिशषङ्कया-श्चाक् १८२ । धुनीयाद्‌ वा 
कृरौ--सुश्रु १,१०९११० | 


+-\८धूप्‌ ( धूप ) १/३९४ सन्तापे (प) | ५८ ६/११७ विधूनने (प) । 
हा क्नी-मेसाचजैकाछः शेप पूवेवत्‌। 
कात शाह | ५८यृप्‌ (धूप) १०/ भासां 
हि तापे-वो । (प) 


ग--ततो वि गूपायसपयक्षतोरम्‌-अ वे ४,१९.६ 1 धूपायन्‌-तेन्ना २,१,१०५५ । 
ड-\/ भूव ( सक ) = सन्तापे । धूवेज-आचा ,९३ । 
छ-५८धूप “1 = सौगन्ध्यः व्रजते, सन्तापे । 


~-\^ धूर्‌ ( धरी ) ४, ४६ हिसागलयो (आ )। ५८तृर्‌ (त्री) ४/ गतिप्वरणः 
छा क्षी मे-सा । हिसनयो (आ)) 
दहिसायाम्‌-च कङ्‌ \५८घुव (धुर्वी) १/ हिसाये 
कात । (प)। 
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गतिहिसयो -जै-श्ा । 
हिसाया गतो च-हे । 


गतौ वपरे-वो। 
५८धृ ( वरन्‌) १/९ धारणे (उ) मे । ध्रति-निधघं २/८ = 
सी श>< मे-सा-य-ने कष गतिकमां। 
कात-शा-दे। ५८ धर (शरद ) १ ९५ अय- 
वृ्ाम्‌-बो । ध्वसने (आ ) । 
५८ ध्र ( धृड ) & (३९ अव- 
स्थाने (आ ) । 
५८ घ प्रीता इति मनाय - 
रतु १६,८२ | 


ग--वरते-पारमास्मिकोप «५ । वरन्ति [ अवस्थाने गतो वा [-वरा ५२. । 


| च्चरन्ति इति अङ्या || 


५८ व ( धेड ) १९/९४ अव वसने (आ )। 

क्षी मे-सा-च-कक्र कात । 
अविध्वसने इति क्षीर- पूबेवत्‌ । 
खामी-इति पुरुषकारे 
३७ पु | 
अविध्वसते-जेक्ला हे । 
अविध्वसे--बो । 

ग -धरते-पारमास्मिकोप ९,५। 


+ \८ धृ ( धृड ) 5 १३१ अवसाने (आ ) पूयवत्‌ । 
ङा ? (काञ्च-\८ घ्री) नी-मे सा-च-काक्‌-कात | 
सधाने-जे-शा-हे । 
स्ितो--वो । 
कमेणि- हि । 
ग--धियते-ऋ ५,३४.७, मै ४,६,५, कातरा १,२,४,७ । भियेत्‌-मभार 
२,१११.१२ = जीत्‌ ( नीक )। इन्द्राय भियसख-तैत्रा २,६,३,२ । 


-[\८ धृज्‌ (वज) १/०१६ गतौ (प ) मै ५८दृल्‌ (घ नी) १, गतौ (प) | 
श-च-कात> मे-सा-जे काषृ-क्लाहेवो। ५८८घ्रच (धृनि) १/२१७ 
भी५.८ वृज्‌ [वृजी | गतौ (प)मे। 
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५८ धुञ्‌ १/६४॥ गतो (प) 
काशक ध्रजति-निघ 
२/९ = गविकमा । 
द्रष्ट ५८ ज्‌ १,२८६। 


-\८धृज (धृजि) १/२१७ गतो (प) मे । ५८ पृजञ ( धज ) १/०१६ गतां 
क्षी-्-काक्ृ>  मै-सा च-जै-कात शा-दे-बो । (प) मे। 


५८व्प्‌ ( चि वृषा ) ५ २२ प्रागर्भ्ये (प ) ५८धृप १ महतो दहसि 
ङा प्षी-मे-सा-च-जे कार (१) वो। 
कात स्चा-हे-वो । 


ग~ पृष्णुहि-ऋ १,८०.३, कौ १,४.३२. जे ९, 79, | बष्णाति-शत्रा 


२,७, ८५२ | 
(८९/२३ वयोहानौ (प) इति प्वेके <\८जृ वयोहानो (प ) । 


क्षी-से-ष च-जे-काक्र- इति मैत्रेय -सा 
कात शा-हे-वो> सा 


५८ये ( वेद्‌ ) १८८७ पाने.(प ) 3 ५८घा ( इधाञ्‌ > ३/ धारण- 
डा हवी-मै-सा-च-जे-काड्- पोपणयो (उ) मे। 
कात-शा-हे-वो । 


ग--धयति-ऋ १,१७९४, मे १,६१४, काठ २७५२ क ४२,२, शत्रा 
१२,९.०,११। 


~+-\८ेप्‌ (धष) १/६५० गतो ( आ ) इति च क्वचित्‌ <\^२प्‌ (रष) गतो (आ) 


कषीयेश्चचजै- पठथते-सा। ५८हेप्‌ (देप्र) गतौ (आ) 
काङकातङ्नाहे- इति च 

बो >< क्वचित्‌ पठयते-सा | 

+ ९८ धोर्‌ (धो) १/५५० गतिचातुयं (प ) ५८ धोड्‌ १/२५३ ४ गतिचावर्यं 

हा >८(काक्- धषी मे-ता चज श्ा-हे-बो। (प) काक | ` 

कात ><) ५ घौड्‌ १/१८७ गतिचातुर्ये 
(प) कात] 

५दोट्‌ १/०५२ ० गतिचातुर्ये 


(प) का्र। 
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५८ डो १/०५३ ८ गतिचातुर्ये 


(प) कार) 
५८ढोङ्‌ १/>५३ १ गतिचातुर्ये 
(प) काकरु) 


न्व धु ८. चेति करनी 
क--येउएेर-( धुषेर-र्वोदर )- = जलावते~जू पोकनीं । 


इ--दौडना ५, ५५ ७, [र _ 
कां । (< दोट्नम्‌ < व डनम्‌ < वोलनम्‌ < धोरणम्‌ ) = द्रुतगलाम्‌ । 
५८ न्मा १/९११ दान्दाग्निसयागयो (प) ५८धम्‌ ( धम ) १/ क दाम्नि 
र सी मै-माचवै कार सयागयो (प) 
कात काहे । 


अग्नियुतौ ध्वनौ--वा | 


ग--घमन्ति-ऋ ९,१८, जै ¬>८। शङ्खम्य ध्मायमानस्य-श्चन्रा 
८ ^), ५९ | 


५८ध्य १/८९३ चिन्तायाम्‌ (प) ५८घी ( बीड) % आधारे 
क्च क्षी मै-सा-च जे काष्- (भा)। 
कात श्चा-हे। दीभ्यान -मा २९, ०, 
चि तने--वो । का ३९३१२२० । 


ग--ध्यायति-तै ५५,९,५.८, शत्रा १२,९,१,१३। धीमदहि-तेभ ९,१९,२ 1 
ड--\८धा = चिन्तने । धाअति-सध्ि ७६ । 

ङ“ क्चिया चिन्तने । शि याड, ज्रि यायद्र-उवा , भग , कस , पि ७९। 
छ--\^धिआना, ५८ ध्याना, ५८ ध्यायना = ध्याने । 


९८४ ( ज ) १,२९६ गतो (प) ५८घनज्‌ १ € 4१ गतौ (प) । 
स्ष-च-जे क्षा >८ क्षी मे-सा-काङक कात- च्रजति--निघ २/१ गनि- 
। ह्‌ वो। कर्मा । 
ध्रयति-निध > १.-गति- 
कर्मा । 
५८धृज्‌ ( ¶ृज )१/ २१६ गतो 
(प) मे, 


ग-षातमिव धञन्तम्‌-ऋ ४,३८१३, ७३६१३ । धजत -तै १,७,८३ । 


२७६ पाणिनीयधातुपाठसमीक्ष 


-[-\८ घञ्च_ (ध्रजि)१/०१५ गतौ (प ) पूववत्‌ । 
ङनेकाकश्चा> क्षी-मै-सा-चकात \८पृञ्ज_ ( धृजि) १/२१७ गतौ 


हेवो। (प) मे, 
~+-५८घरण्‌ ( धग ) १८४५८ छब्द (प ) ८घण्‌ (घण) १/४५२ शब्दे (प) । 
क्षी-सा-श्च काक कत>< मै-चजेह्याहे। ५८ध्वण्‌ (ध्वण) १/४ 
ध्वाने--वो | शब्दां (प )। 


५८४न्‌ ८ घनन )१,४५८ श्ञब्दे-मे-सा । ५८ दण्‌१/२०७] शब्दे (प) काक । 


५८दण्‌ १/२०७ श्च्दे (प) काङ्‌ । 
५८४्वन्‌ (ध्वन) १/४५६शब्दे (प) । 


९ €. श्त +~ ९. थ ॥ 
क~~, धर्तेद-, धन्‌ = शब्दे, कटकटशबद, गजैने । पु सेक्स द्रनो- 
मधुमक्षिका, वाद्यविष्षेषस्य नलिका । पु उ ज ~गरेनों =मधुमद्षिका, वाद्यविश्ेपस्य 


नटिका-वा पोकनीं । 


-1-\८घ्रस्‌ (उध्रस्‌ ) ९/५ उजञ्छे (प ) ५८ध्रस्‌ (उध्रस ) १०/ 
कात ९ द्य क्षी मे-सा च-जे, कात ?९ उजञ्छे(प)) 
शाहे। ५८ उद्धस्‌ (उद्धस) १०/ उञ्ये 


उश्षेपे उञ्छे च-बो। (प) 
काङ््‌ ५८८ [धङ्‌] = उन्छे-काङ । 
उ.शषेपे-काङ्‌ कात हे । 


--\८ध्राख ( ध्ाख ) १/१२५ 
द्यञ्ञा> 


-1-\८घ्राघ्‌ (भाघ) १/११२ 
मश्च काक कात 
ला हे>< 


स्ोषणाखमथंयो (प) \द्रख ( द्राख >) १/ श्षोष 


क्षीमैसाजेकाकृ णार्म्थयो (प) । 
कात हे। \८राख्‌ (राख) १/ श्ोषणा 
श्ञोषणे--च । ठमथंयो (प) 
ओखां (= शोषाड- ५८खाख्‌ (खख) १/ श्लोषणा 
मथेयो }--वो | छम्थेयो (प) | 


सम््ये(भा) ५८८द्राघ्‌ ( द्राधु ) १८ साम्य 

क्षीसा। (आ)। 

इक्तौ--बो । ५८राघ्‌ ( रघु ) १/ समर्धय 
(आ) 
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\८लध्‌ ( छाघु ) १/ सामर्ध्य 
(आ), 
५८ -गख्‌ ( चख ) १/ श्चोषणा 
लस्मर्थयो (प)। 


1५८ -गह् ( क्षि ) १5६० काह्वायाम्‌(प) ५८ बाङ्क. ( ध्राक्षि ) १ 


का >< शी । घारनिगा्चिते च (प) । 
५८द्रह् (द्राक्षि) ९/ 
काषायम्‌ (प)) 
उत्तरसूत्रादभिन्न श्वीर स्वामिना प्रथक्‌ सप्यायते | 
~+ ५८ बाङ्ग.( घधाक्षि ) १९/६६ धोरनिवाक्षिते, च = दष्ट ५८द्राह्न_ १ ६६९ । 
श-जे >< काह्वायाम्‌ (प ) 

क्षी । 
घोरवाश्चिते, च = 
काष्वायाम्‌- 
मे च-शा-ह । 


घोरवासित, च = 
काह्वायाम्‌-सा-काड कात | 
फाङ्ख घोरस्त-वा। 


५८ बाड ( घ्राड ) १/२८५ पिक्चसणे (आ) ५८द्राड्‌ (द्राङ्‌) १/ विक्षरणे 
श ><, ( जे५८धाद्‌ )-- क्षी मे-सा-च-जे का (आ) 
सभवतो सुद्रणदोष कात श्चा-हे। 
दूषित । श्ीणी--वो । 


ड-\⁄^ धाड ( संक ) = (४) प्रेरणायाम्‌ , (र) नाश्चे । घाडेति-सूअ &४,२। 
छ---\^धाडना = मरिभ्टुचानामाक्रमणे । 


५८ १,९०८ स्थेर्ये (प) \८३ब्‌ (ध्रुव) १८्धेर्ये (प)। 
ख च काक कात>८ क्ी-मै सा-जने-श्ा हे-वो । 
ग-उत्तरसूत्र बिखोकनीयम्‌ । 
1 \८ घ्र ६/११९ गतिस्थेयैयो (प) 
कर च-कात>< छ्षी-मै सा जे-काकर शा-हे | 


स्थेयं स्षणे-वो । 
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ग--च्रयो अस्तु-कऋ ४,२,७। धवा गाबो मयि गोपततौ-अ बे २,०६.१४ | 
तप्रयोगमन्तसं भ्वादिस्तुदानेयां निद चयोऽशक प स्तुम्‌ । 


¬-\८घव्‌ (चु य) 5 ११६ गतिस्थैयैयो (प) हति ५८ ६ ११० गतिस्थैर्ययो 
ध्रीमेजेककश्चाहट स्वाम्याद्य--सा। (प) 
वो><-द् सा च-रात | 


उक्त च (वसपाये' उति सूत्रे हर्व्त्तन--“ये (वयगतिस्थेयैयारिति परन्ति 
तेषराभिगुपधरक्षण कप्रप्यय --सा १५६ । 


+-५८प्रक्‌ ( घे ) १७६ शब्दात्साहे (आ) ५८द्रेक्‌ (प्रे ) १/ शन्दा- 


द >< क्षी-जैश्चाहे। स्साहे (आ ) ! 
राब्दोऽसाहयो -मे- ५८ येक्‌ (धेर ) १९१५ 
सा-काक् कात । दर्शने (प) इ््येके- 
बुद्रौ-च । मिक) 
खनोत्सारे-वो | 

¬-\८ मै १८९० तृप्तौ (प) ५८ब्रे १/०७५ ^ तृप्तौ (प) श्चा | 
कष >< क्षीमेसाजे कार 
कातक्चाहेवी। 
दीप्रो-च 


\८४ब्‌ (ध्यन्मु) ? ७४६ अयक्लसने (आ! >) 
हा क्षी-सा | 
उत्तरधातोरभिन्न क्षीरेण प्रथक्‌ सरयात । 
ग--व्वसताम्‌-वा स २,२५५२३। 


५.८४्स्‌ (ध्वन्सु) १ ७४८ गतौऽच = अवस्रसने ( आ ) \५८घ्वसति-निघ २८१५ = 
क >< क्षी-मे सा-कात-श्ञा हे । गतिक्मां । 
गतौ--च काक्र | 
अबसखसे गतौ च~) 
गतौ अरकशष--वो । 


ग~--यत्र सर्वत्र आप प्रध्वंसेरन्‌-आश् गृह्य ४,१। 
1५८ ४वज्‌ (वज) १/२१७ गतौ (प) इत्येके-क्षी । <\८ष्वज्‌ (ध्यज्ञि) गदौ (प) | 


श~ >< क्षी मै सा जे-काक ५८घुज {धुजं) १/६४ » गतौ 
कततश्लादेवो। (प) काद्र 
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< 
क--वुएज्‌ = कम्पने ¢-वा पोर्न । 
ग--येषु ध्यजेषु पततीति ७५८२२ । 
छ--धजः, धजां (< ध्यज ) । 


-1-५^ भवञ (ध्वज) £ ०८७ गतौ (प ) > \“ध्वल्‌ (ष्वज) गते (प) । 
जञ काक्र कात>< क्षी मैसा-चजे ५८घुज्‌ ( घुज > १/६ 0 
शा-हे बो । गतौ (प) रद्क। 


ऊ--धौ नना =द्रुतगयाम्‌, व्याङ्खल्तायाम्‌, (२) पादान्या सक्ते, (२) 
पदाभ्या सम्म विकूपणे | 


[५८व्यण (ध्यग) १ ४०4 ऋ्न्नाथं (प) \ धग्‌ ( वण १। सन्दे (ध)। 
मेङचकरङकात>ः क्षीसा। ५ व्वन्‌ ८ यन) ४ शब्दे (प)। 
हन्द-जेष्ाह। ५ वन्‌ (वन) ‹ शरे (प) 
ध्वाने-वो । 
५.८ग्वन्‌ (ध्वन) { ८^& ज्ब्दे (प) ५ द्रष्ट ५ चण्‌ ‹ ०५८ । 
मै सा-क्ष-जै-श-दे-वो> क्षी च कड्‌ कात ५.ˆ४्वन्‌ ८ ध्वन >) ९० शब्दे 
ग-अध्वतत्‌-काठ २५७,३२, कं ४२३३२ । (प) 
५८४बन्‌ (ध्वन) १ ८०३ शब्दे (प ) पूववत्‌ । 
छा च >< क्षी-मे सा-ञे काक 
कातश्ाहे। 
रबे--वो । 


ग--ध्यनयन्‌-तेा ४,२४,१ । 
५८व्बन्‌ (ध्वन) ८८१० शब्दे (प) घटादि फणादिश्च । पूववन्‌ । 


राजे शा >८ व्वा-मे-सा-च काक कत-हे | 
सवे--बो । 
ग--उदाहरण पूवन्‌ 
{-\८ध्वाह्घ. (ध्नाक्षि) १ ६६३ बोरनिवाशित, च = <\५८घ्राह्न _ ( धाक्षि ) घोर 
काङ्घायाम्‌ (प) इति निवाश्षिते च (प) । 
दुगे -क्षी | ५८वाह्व. ( वक्षि) / 
घारवाशित; च = काट्कायाम्‌ (प) 


काङ्घायाम्‌-मे-च श्चा । 
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घोरत्रासिते च = काह्ायाम्‌- 

सा-जे-काक-कात । 

काह घोररुते--वो। 
ग--दविष्वाह्वा इवाध्वरात्‌-व्राह्मणविख २, १७ । 


५८६ १ ९२३ हच्छने (प) ५८ १/ कौटिल्ये (प) । 
हा >< क्षी मे-सा-च-कात ध्वरति-निवय २/१९= 
कौ टेरथे--श्चा हे-वो । वधकर्मां । 
(जै का्च-५८घ ) द्च्छेने-काक्‌ । ५.८घुबे. ( धुर्बी ) १/ हिसार्थ 
कौरित्ये-ज (प) 
ग--ध्वरति-ते २ १५,८१६ । अधूषैत--ऋ ५, ६२,५ | ध्वराम-मे ९,१,४ | 
५८नक्षू ८ णश्च ) १ ६५३ गतौ (प ) लक्चति-निव २०/१४ गतिकरमा । 
का >< क्षी-मे-सा-च-जै काकर- नक्षति-निघ २।१८ = व्याप्तिकमा। 
कात श्षा-हे। नशे-ऋ १,९२२,५ । 
ब्रने--षो | 


ग~--अभिनक्षति-ऋ १,९५,१०, पे ८,१४,१० । नक्ष॒ति-श्ौ २,२७,३, 
मे २,१६.६ । नक्षते-तेत्रा १,५,२.,५ | 

उ--५^ नकना# † = चरने । 

उ--५८^८नाकना। * = व्धैने, प्रख्याने । 


[५८ नस्‌ (गख) १ १३४ गलयथं (प ) ५८ नक्ष ८ णक्ष) १/६५३ गतौ (प) । 
मैषश्क्षा>< क्षीसाचकात। \८नख (णखि) १८ गलं (प) | 
गतौ-जे काकृहेवो। शेप पूर्ववत्‌ । 
द--५^नखना = पारगमने । 
छ--\^८नाकना † * = पारगमने, ८२) प्रस्थाने, रङ्खने-““परिमान नखे केशव । 
छ--\^नाखना# ¡ =८ १ > क्षेपणे, पातने, (२) छ्ने-“नीरनिधि नाख्यो 
द' --केक्चवदास । 


¬+-\८नख्‌ (नख) १।१३४ गयथं ( प ) पूववत्‌ । 
क्ञ-च जे-काटक क्षी-मे-सा-च | 
कात >< गतौ--शा-हे बो । 


सर्पणे--वो | 
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छ--\^ नासना * । = ठ्न । 
उ-\८नाकना । + = छङ्गने । 


-1-\८ नद. (गसि) १/९३५ गलयथं (प) 


मे श्ञ-च-जे काछर-कात क्षीसा। पूवव । 
हा-हे-गो > 
छ पूर्ववत्‌ । 
-\^ नज्‌ (ओनजी) &/९० व्रीडे (आ) इति चन्द्र क्षी <५८लजज्‌_ ( आरस्जी ) 
मै-सा-क-च-जे काक्- नी | ब्रीडे (आ )। 
कात ज्ञा हे-बो >< \,ˆनज्‌ (ओनजी) १ हिचि 
(आ) बो 


५/८ नञ्ज्‌ १/३१३ » हिसा- 
गयो (प) काछर। 
ग--अभयुर्गात्ि यन्नग्नम्‌-ऋ ८, ६८१२ । 


५८नट्‌ (नट) १३०६ नृतौ (प) ५८८नट्‌ ( नट ) १०।अवस्य- 
मै श्च > क्षी साच कात श्ा-ह्‌। न्दने (प )। 
चत्तौ--सा जे काक । ५८ नट्‌ (नटः) १०/भासाथे 
चत्ये हिंसे--बो । (प)) 
"नतो" इत्यके--क्षी । ५८नथ्‌ ( णथ ) १५/१९ 
"नृत्त" इत्युचित पाठ अवस्कन्वने (प) का । 
द्र पुरुषकारे ६£ प्र । सैष उत्तरधातुवत्‌ । 


ग-नट -दे भा ९,७,४. । नटति-पच्लत १,९,३३ । नटते-राजत ३,०१८ । 
ढ-नटना =( ‹ ) न्ये, (२ ) नर्तने, ( ३ ) निषेपे । 


-1-\८ नट्‌ (णट) १/३.८ चरतो (प) मे ५“ नम्‌ (णम्‌) ५ ९६६ 
क्री-च-जे काचर कात- मेसादहे। प्रहस्वे (प )। 

शा ><श चयदहिसयो --वो । ५८बेत्‌ ( चती ) ४/८ गाच्- 
विक्षेपे (प)। 


रेष पूर्धातुबत्‌ । 
चयम्‌ = साभिनयनतेनम्‌-दुगादास । 
ग--पूव॑वत्‌ | 
२8 
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+ ५८ नट्‌ ( सर ) १/७ नतौ (प) मिन्‌) 
मेसाश्चदहै> क्षीवो । पूद्रयधातुचत्‌ । 
चृतौ-च कात-शा । 
चत्तोा-जे-काक्र । 
ग-\^नट ( नट ) १/३०६ यत्‌ । 


1८ नद्‌ ( णट ) १ ७८५ नृत्तो (प ) मिन्‌--मे। 
दमी ज्ञ-च जै-काक् मैसा। 


कात कचा >< "गतो इप्यके-मे । पू यवन्‌ । 

(ततौ इयन्ये--मे । 

भ, भ 

हेवो। 

नद्‌ (णल) १/५ अव्यक्ते शः> ( प ) नदति-निघ > १५- 
ररा > नी मै-सा-च जे कार्‌ कात शा-हे। अचतिक्मां । 
र्लिष्टक्तौ--वो । ५८नन्द्‌ ( डनदि ) ९ समद्रा 
प)। 


ग-नानदति-ऋ ५,६४,८ । नदतो नभखत -अ वे ४,०५,१ । ननाद-वा 
सा २,४१.२० = चक्र-द्‌ ( तिर )। 

ड--\^ णद्‌ = ज्ञब्दे । बर णदतत-सम ५८ । 

छ--\^ नदना#] = शन> 1 


५८न-द्‌ ( नदि ) १/६४ समृद्धौ (प) ५८नन्‌ ८/२ शङ्कायाम्‌ (ड) 
हा >< भ्रीमेसाचजे कार कात- काक । 
हा है । 
सवरधि-वो | 


ग-नन्दाति-् १०,७१,१०, क्यो १९,५३,७ पे १२,२,७ । नन्द्ते-कौरोप 
८ 5 । नन्दति-वा य ३,४५.३ 

ड--\^“णद्‌ = प्रसादे, (>) समदो । कवक -णदिज्जमाण-भौप । 

उ-नाद्ना ( < नन्दनम्‌ > = प्रफुरख्से । 


५८नम्‌ (णभ) १७४२ हिसायाम्‌ (आ ) ५८नमते-निव २/१९-वधकमाँ । 


श >< क्षी मै सा-चजे-कार- ५ नम्‌ (णम) ४/ दिंसायाम्‌ 
कतक्षाहे। (आ), 
हिसते--तै | ५८नभ्‌ (णम ) ९/ ददिंसायाम्‌ 


हिसे--बो । (आ )। 


पाणिनायधघातुपाठसमीक्षा २३ 
ग--नमन्ताम्‌-ऋ १०,९३३,९, ते ९ ७,१३,५, ज्ञो २०,९५ >-^ | 


¬+-५८नम्‌ (गभ) १२७ दिसायाम्‌ (आ ) पूचेयत्‌ । 
य रष पूववत्‌ | 


५८ नम्‌ (णमः) ९०८ हिसायाम्‌ (आ) पूक्रैवन्‌। 
रोष पवत्‌ 


५८ नम्‌ (णम) १/९ प्रहत्य (पर) 
ह > धी जै-ह । 
प्रहप्वे छन्द च- 
श्पीयु मी म) मे-साच) 
्रहत्व शन्--काड्‌ कात श्चा | 
शन्दनया --वा । 
५८नम्‌ (नम) १९ ८^३ अनुपसर्गाद्वा (उ ) 
ङा ने-हाहे वो> 
प्रहप्वम्‌ = नश्नत्वेम्‌-क्नी | 
ग--नमन्ति-्छ ८ ९७१०, जे ३,०३,१३, शौ २०,५५,२ । 
ड--\^ णम्‌ = नमने, प्रणामे } णमामि-मग । 


-1-५८नम्त (न ००२ गतौ (प) रेफस्धाने नकार <५८नव्‌ ( नबे ) गतोँ (प) । 
मैसाच-जैकाक- कोंशचिको मन्यते (प) क्षी। ५८नम्ब्‌ १,२ £} मल्न (प) 


कातश्चा(ह)> भीवो) क़ । 
{५८ नय्‌ ( नय ) १/४७६ गतौ ( आं ) ५८ नी ( णीन्‌ ) ९, प्रापणे 
मैसा-छ्चकक्कु क्ी-जैक्षादेवो) (उ )। 
कात >< 
छ--उत्तरसूघ्रवत्‌ । 
-{-\८८नय्‌ ( णय ) १/४७९ गतौ (आ ) मे | ५८ नाय्‌ १०,७३ हुतो (प) 
क्ीशनजेश्ाह> मे सा-च काक काव चो काक्र | 
रक्षणे च-मे-सां । 


गतिरक्षयो --वा । 
उ-- नयना + = नम्रत्व, ( २ ) प्रर्म्बन, ८३ >) गतौ । 


५८ नद्‌ ( नदं ) १/५४ शब्दै (प ) ५८नदुं (गदे) ११९ ^ छन्द (प) 
श कङ्क शछ्चा>< क्षी-मे-सा च जे कात- काकृ, १/२०५ श्च: ; 


ह्‌ वी १/३०३ श्चब्े--ह्‌ चो । 


२८४ पाणिनीयधातुपाडसमीक्षा 


ग--नदेत्‌-ेन्रा ६.३० । दर्दुर प्रतिनद॑ति-मभार ८,१८०६ । निनदेननिव 
मायति--षन्ना २१, आदब श्रौ ८, ३ 


~1-५८८ नव ( नवं ) ९/४०> गतौ (प ) >५८नम्ब्‌ ( नन्ब ) गतौ 
मै सा-ल्-च जे कार क्षीहेवो। (प) 
कात श्चा> 
उ--नवारना = ( १९) चरमे, पादविहारे (२ ) यात्रायाम्‌ । 
५८ नल्‌ ८ ण ) २/८०> गन्धे (प ) ५८ नड ( नड ) १०/२६२ 
डा जे >< क्षी मे-सा च काक कात भापा्थं (प) सा, 
शा-हे-वो । ५८ नट्‌ (नट) १८०३ भाषार्थं 
बन्धे--वो । (प)ति कौ 


गन्ध = अदनम्‌--श्ची । 


क~-नद्‌ ८ हू ) ओं- ( अथवा* ेर्धो- वृधो १ )। 

ख-- ' नद-- न परसि नाट्‌ नङिकाः वेत्रम्‌--वा पोकनीं । 
ग-नट -द्रीप भमा ५९ । 

छ--\८^नलाना = वीजाशृतात्‌ क्षेत्रात्‌ दणायपनयने । 


५८नस् (गक्ष) ४/८१ अदने (प ) ५८ नस्‌ ( णस ) ९ कौटिस्ये 
| क्षीमे सा च-जे कङ्‌ कात। (आ), 
नाश्च--वो। नश्चते-ऋ ५५४,११। 
(ा-हे५८ नस्‌ [नश्च ]४/७१ अदशेने-श्चा हे । नक्षत्‌-निष २/१८ग्यापि- 
कमा । 


ग--अभिनन्नन्‌-ऋ २,२७,१४ 1 नयति-ते २,३,२,५, श्न्रा १२,४,१,९११ । 
. ड--\^ णस (अक) = पलायने । णसद्-पिंग । 
ङ--\^णस्स (अक) = पलायने 1 णस्सद्रू-कमा । 


छ--५८ नक्चना * } _ _ ~ 
\८नसना शं | = नाङ्च। 


९८ नस्‌ (णस) १/६२० करिस्ये (आ ) ५८क्नस् ( क्नसु ) ४/८ इरण- 


ङ काक्>< क्षी-मेसाचनजै- दीप्यो (प), 
कात शछा-दे । नसते-निघ २/१ छ-गतिकम । 
इतो--वो । नसतियप्नोतिकमौ षा, नमति 


कम † वा-निर ५,१७,९। 
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ग-नसते- ऋ ९५१,३ । 
ऊ--\८नमना † = विज्तो | 


५८ नहू (णह) 5 ^ 
का 


+, [क % छ 
बन्धने (उ) ५८ न॑य्‌ (मय) ५०/ अवरस्ल्न 
क्षी मे-सा च जै-काकर (प) कार) 
कात श्षा-हे। ५८ नाध्‌ (नात्र) १ यान्नोपता- 

क + 9 
बन्वे-वो | पेशयाक्ञीषु (आ)। 


ग~--अपि नद्यामि-ऋ १०,१९६६,३, शो ? १९.०८ । नह्यते-ते ३,* १ । 


नद्यति-पेत्रा १,११। 
९८नाथ (नाथू ) ९५७ 
क्ष > 


याच्मोपतपेन्यता \.८नद्‌ ( णह ) ९, ^ बन्वने 
ङीपु(आ) (उ )) 

नीमेसा। ५.८नस ८ णस ) १६२. 
याचने--च । कौरिस्ये (आ )+-क्त = 
या्याक्षीरपतपिश्रयेषु- नसतम्‌-नस्ितम्‌। 

जे श्ञा। ५८नाध्‌ (नाव) १/६ यान्जो 
याचने उपतापाश्च्या- पतपिश्वर्याश्ञी पु (आ )। 
ङी पु-- काक । 

'आरच्य › टस्यैश्रभैस्यनि स्याल्ले- 

पिकी त्रुट । 


याचने उपतपेश्याश्चीषु --कात-ट । 
द्‌बाश्चिपरेदयऽथंने--वो । 


ग--अनाथत-तै ४,५,८) काठ १०,२, क ४२,४। इष्ट>वं नाथन्ति के नाम 
न लेकनाथम्‌-नेपध ८५२५ । 
>-\ ^ नाथना = उपतापे, नाचने, नासान्ता रम्जुपोततवे । 


५८नाध्‌ ( नाध ) १/६ 
मै-ञ्च काषन्ना>< 


५८८नाध्‌ [ णाधृ | 
क्षीश्चचजे कात>< 


यास्नोापतयैश्वक्षी षु (आ) ५८ (४/५ क्त = 
क्षी सा  जे-पू्ववत्‌ । नद्धम्‌ () । 


याचने--च ! वो--उत्तरवन्‌। शेष पूवे 
याचने उपतपैशयश्षी षु-हे । 
याच्जोपतपिश्वयाक्ची षु (आ ) मै-सा । 
याच्माश्चीरुपतापेश्रयेषु--ल्ञा | 


याचते उपतापाश्चयांश्ची षु--काङ़् । 


याचने उपतापै्यास्तीषु -हे ) 


नाथे--बो | 
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ग--नाधमानेव योपा-् “७८९ } नावमानख कारो ऋ ९, १७८, \ | 
नावमान तेआ २,९५५२ । 


+\८ नस्‌ (गास) ५/६४९ क्च > ( आ ) ५८ नास्‌ १/८५ शब्दे (आ) 
हा काक >< क्षीमेसाच-ने- क| 
सतश्ाहे। ५८नस्‌ ( णस ) १ कोरित्ये 
न्वाने--यो | (आ )। 
ग~-यो नासे परिसपति-अ वे ५५०२,३। 
५८ निंस्‌ (णि) २/९५ चुम्बने (ज ) ५८ निक्ष (गिन) १/ चुम्बने 
श क्षी-मै सा-च-ने कक (प) 
कातश्चाह्‌। 
चुम्बे--वा । 
५८निभ् (णित) १/६१९ चुम्यने (प ) ५८८निस्‌ ( णिसि) २ चुम्बने 
द्रा > क्षीमेसा चने काञ्च (आ )। 
कातष्षाह। 
चुम्बे--वा । 


(क) 


ग--अनुनिक्षम्ति प्रष्ठी श्लौ ९८१५ पे १६.७५५ निभ दभ 
भ 8 ९ क भ 
सपत्नान्‌ म-ल्चा ९९.०५, १ = ठन | 


५/८ निज (णिजिर्‌) ३/११ श्ौचपोषणयो (उ ) ५८८निञ््‌ ( णिजि ) १/ शुद्धौ 
सन क्षी मे-सा-जे काऊ (आ) 
कात श्चा-हे । 
शुद्धो-च । 
पोषे शुद्धौ च--वो | 
ग~-नेनिरते-ऋ ९,७१,३ । निजमदहे-पै १,९१९,३ [ पाठ !? नेनिञ्मषे इति 
कोध |) नेनिग्यान्नेजक शनै -मनु ८,३९६ । 


५८ निन्न्‌ (णिजि) २/.६& श्युद्धौ (आ ) ५८ निज्‌ (गिजिर्‌) ३/ शौच 
(श्च) क्षी-मे सा च-जे-काक् पापणयो (उ), 
कातश्चावो। 


विश्वुद्धो--दहे । 
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ठ--नादना † (< निडक्ते) = अद्करितात्‌ क्षेत्रात्‌ वृणश्चोधनः तदपनथने । 


\८ निद्‌ (णि) ८/८.६ कुत्सासन्निकषेया (उ ) >\“ निब (णिव) इुप्लासन्नि 


कं > क्षी मे-सा-नै-श्षा ह ] कृर्प॑यो (उ) । इति प्राच्यो 
सन्निकप-- च । हवाक्षिनि - नी) 
क सासन्निरषेणयो - नेदति--निघ २/१ 
काकर-कात्‌ | गतिक्मा। 


सश्नवौ करमते च-- यो । 


ग-निद्यमान०-ऋ 5,५०.३ अद्यनेदन्‌-मे <, ९ .,> | अभिनिनित्ससि-खि 
+ ९५५, | 


५८ निन्द्‌ (णिदि) १ ६३ इ सायम्‌ (प) ५८ निन्द्‌ ( निनि ) ° ६९ 
क >< द्षी-मे सा-च कापर कात- कुरमायाम्‌ (प) । इति 
ह्ला इ । मेत्र॑यायरणसस्मताकाग 

कुतसने--नै-यो | --सा। 


ग-निन्दात्‌-ऋ ५५५२, ९०, तै ४,,१०,२ । निःतति-तात्रा +,५,१२ । 


{५ 


+-\८निन्व्‌ ( निवि ) ८५८५ सेचने (प) \५८मिन्व (मिति) ‹/ सेचने (प)। 


मेसा क्च-नै-कारुकात- क्षीचद्याहे। ५ निन्यू (णिचि) 4/८ सेचने 
४1 भभ, भ, 
यो>< सेवने" इस्येके- (प) गो। 
नी । 
८ निन्ब्‌ (णिवि) ससन-मे। 
१/५९८ सेचने--मा काक कात । 


[छ--नियान = जलाज्चय , (२) पद्किला जरष्छुता वा भू । (< निम्चम्‌ ? | 
ठ2-\^ लिवाना ( < निन्वनम्‌ ) = खसने, भरर्म्त नमने । 


1५८ निल (णिर) & ८१ गहने (प) निद ९/२५- 1 अदने (प) 
ङा-जै >< व्षीमे-साचकक्क- रार्‌) 
कात-द्ा ह-वो । 


गहनम्‌ = दुर्वाच --दुगादा । 


छ“ नीरना 1† ८ < ठन्‌ >) =विकरिरणे, विधेपे । 
ज-नेट्‌ आदू = प्रमाणवेफस्य । 
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+-५८निव्‌ (णि) १/८५६ कुप्सासन्निकषेयो (ड) <५८निद्‌ ( णिद्‌ ) छत्सा 
मे-सा श्च च-जै-काकृ इति प्राच्यो हेवाकिन - सन्निकषयो (उ )। 
काति का-ह-वा > क्षी | 


“निश्च ८ णिक्च ) १ ७१४ समाधौ (प) ५८निस्‌ ८ णिषु ) ४१/०९ 
श ><;८ जे--५८निस्‌ ) क्षी-मे सा-च-जे-काक्र सेचने (प ) कार 
कात-हा हे । ५८ निस्‌ ८ णिषु ) १९/२९. 
शीरे-वा । सेचने (प) कात। 
\८निस्‌ (णिषु)१।/सेके (प) । 
वो। 


ग-निश्चा-गी २,६९ | विनिक्षे -मभाष्ये &) ९४५ इद । 


५८ नी ( णीन) १८८६ प्रापणे (उ ) 
ङा सी-मे-सा च-जे-काफ़ 
कात श्चा-हे-वो | 
ग--नयति-ऋ ५,३४,६, ते २,५५११,७ । नयते-श्चौ ५५१९, १५ । 
ड--\^णी ८ सक्र ) = प्रापणे, (> ) ज्ञाने । णेड,ण गड-विसे ९१४। 
ड--\८^णीण ( सक्‌ >) = प्रापणे-उत्त १९२२ । 


५८ नीट ( णी ) १,५य२ वर्णं (१ ) ५८ नील १/२५०४ अदने (प ) 
ङ-च जै क्षा = क्षीमेसा का कात काक्र । 
देवो ९८ निड १/१८६ निवासे (प) 
च चै जञा\८ नीट [नील] च-जं चा काठ । 
५८ नीन्‌ ८/२ सम्बोधने (उ) 
करि। 
वर्णे = वर्णोपरुक्चिनाया क्रियायाम्‌- षी । 


क-नेद ( ठ्‌) = प्रभायाम्‌ , दयतौ-वा पोकनी । 
ग-बभूव जल्द नीट भित्वा चन्द्र इवोदय -वा रा ३,५२,१९ । 


ज-नेद्‌“= वर्णे ! 
1\/८ जीव्‌ ( नीव >) १/५६४ ख्थीरये (प) ५ तीव्‌ (तीव) १ स्थीद्ये (प). 
श >< क्षीचक्षाहे। ५८ मीव्‌( मीव) १ ' सख्योल्ये (प), 


९८ नीव्‌ (गीव) १/५६५- मे-सा-जे का काल-वो | 
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५८ नु (णु) >> स्तुतौ (प) ५८ सु ‹/५५११ शब्दे (आ) काङ़ । 
श्च क्षी मै सा-च-नै कार नवन्ते-ऋ ९,८६.२५ 
कातश्षादहेवो। ५८न्‌ (णू ) ६/ स्तवने (प) । 


नबते--निध ०/४ गति- 
कर्म । नोति-निव ३ १४ 
अचंतिरक्मा | 


ग--नवीनोन्‌-कृ ६ ३,०। भोमामिति प्रणोति-देत्रा ५,६२। प्रणुयान्‌- 
शद्धा त्रा £ ३.१ । नाचुम -अश्चि २०। 


+-५८तु (णु ) & ८९३ स्वने (प) सा ५८८न्‌ (णू ) & १९६ स्ते (प) 
क्षी मे-श-चचने सा। 
काकरशाहे स्त॒तो-कात । 
वो >< 


हखान्तोजयमिति बररुचि -दुगादास । 
ग--\८८ चू ६ ५१६ वत्‌ । 


५८८नुद्‌ (णुद ) &/ प्रेरणे (उ ) ५८वुड & बधे (प) वो। 
जे-काक चा ><) श्च क्षी-मै-सा-च कात हे-वो 1 \८वुणुम्ब्‌ १/२०६९६ मदने (प) 
सुद्‌ ( णुद > ६/१०४ प्रेरणे (प ) कार । 
हा-च कात वो >< क्षीमेसा कहे 
क्षोदे-जे | 
हा १ 


ग-नुदस्व-ऋ ९,५२११। लुदते-ते ५५, ९,२,२, शाना १,५.३,११ । तुदतु-सि 
४,५,३५५ । ¢ 


५८ नू (णू ) ६/११६ स्तव (प) ५८८नु ८ णु ) ६/१९३ स्तवने 
श; (कात-\८ चु) क्षी) (प)सा। 

स्तबने--मै-सा जै- नवते-निघ २०/१९ 

काङ्-कातशादहेवो। गतिकमँ । 
स्तुतौ--च । नौति-निघ ३२/१४ अच 

तिकमां । 
५८ नून्‌ ८/2 निचये (उ ) 
काकरु | 


३७ 
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ग--गद॑भ वुबन्तम्‌-ऋ १०,२९१५। न्यनुवीत्‌-मभाष्ये १,१,३,० इर । 
अदादौ तु न्यनावीत्‌ इवि रूप भविष्यति । 
५८ त्‌ ( चती ) ४/८ गात्रविक्षेपे (प ) ५८नद्‌ (नटः) १/दत्तौ (प) । 
जै><श् क्षी-मे-सा काङ् कात-ल्ला । ५८न १/८०२ नये (भ) मित्‌ 
नाच्ये--च | 
नतेने- दे । 
नर्ते--बो । 
ग--अनर्तिषु -ऋ १०,९४४, काठ २५,१४, क ४८११३ । दृतमान -ऋ 
५,२६.६ तौदादिक 1 चयन्ति-श्नौ १०,१,४१ । नृयति-श्चात्रा २०४ । 
ड-\“णच्च ( अक ) = नतेने । वज णच्चत, णच्चमाण-सुर २५७५, २१७७ । 
= न्‌ | नरन! 
५८ नू १/८०२ नये (प ) मितत ५८ चत्‌ ( दती ) ४/गात्रपि 
श शा><का-८नृ [णू] क्षी मै-सा च-जे कज क्षेपे (प) । 
( कात-८८च्‌ [न]) कतिहे। 
तीतौ--वो। 
क्ीडने-हि । 
ग--चरमिनैवन्त -कऋ ७ ४९,३। आपो नारा इति प्रोक्ता आपो वै नरसूनव - 
मनु ९ १०। 


५८न्‌ ९/२४ नये (ष) ५८८न्‌ १/८०२ नये (प) भित्‌ । 
श्च (कात-\८न्‌) षीम सा च-जे काक कात \८न्वी ९।नये (प) मै। 
शषा-हें 
॥ नीतौ--वो। 
गणरहित ~ क्रीडने- द्वि । 
५८नेद्‌ ( णे >) १/८५७ कुप्सासन्निकर्षयो (उ) \८निद्‌ ८ णिह ) १/हइत्सा 
हा >< क्षी मै सा-जे डा-हे । सन्निकर्षयो (ड ) । 
सन्निकरषे--च | ५८८ निन्द्‌ (णिदि ) १/७स्सा 
कुप्सासन्निक्रषेयो-काङ्क याम्‌ (प) 
कात। ५८८नेव्‌ ब्र) १/ इप्सासन्नि 
सन्निधौ इत्सने च--बो ५^कषंयो (८ ड ) | 
म्बाहे-हि । नेदति-निघ २/१४= 


गतिकमीँ । 
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ग-अति नदन्ति ( ०नेद्न्ते-बृहदारण्य ३,१,८ ), अधिषशेस्ते-शत्रा ९६; 
९,१०, ते १६१८१ । नेदिष्ठो अस्या उषसो व्युष्ठौ-ऋ ९,४,१,५ 

कार्पनिके हि प्रकृतिप्रययविभागे द्राधिसादय कस्मिदिचद्‌ व्याकरणे धातोरेव 
साधिता , णव नेदिष्ठादयो नेदत्यादे -द्रष्ट ५८८द्राघ्‌ १/११३-ी । नेदिष्ठ सश्रिकपं 
णार्थे चरितार्थं । 


1५८ नेष ( णेषु ) ? 6१० गतौ (आ ) ५८एप्‌ (एष) ९/गतौ (आ) | 
शच >< ्षी-मे-सा-च जे काक कात 
शाह । 
व्रने- नो । 


ग-नेपति-ऋ ५,४६.९ = नयने, प्रापणे । स नो नेषन्नेपतमैर मूर -चऋ 
९,१४१,१२ । नेषणि-ऋ ९०,१२६१३। 


८ न्वी ९२५ नये (प) इत्येके-मै <\८न्‌ नये (प), 
भी-सा क्ष-च-ने काक मे। 
कात-श्ञा-दे-वो >< 
1५८ पक्षू ( पक्ष ) १/६५६ परिग्रह (प) इव्येके--क्षी ५८८पक्ष्‌ १/५१७ विभागे 
क्-च-जै कारृश्याहे- क्री मे-साकात। (आ) काक्र । 
वो>< ५८पच्‌ ( डपचधू ) ९/पाके 
(उ) 


ग--पक्षो बयो यथोपरि-ऋ १,४७.०, दिवि मे अन्य पक्ष -१०,१९९,११। 
-1\८प्च्‌ ( पच ) १/१५१ व्यक्तीकएणे (आ) इति = <५८पच्च.( पचि ) व्यक्ती- 


मै-लचनजेक्ञा> दुगं -क्ी। करणे (आ >, 
क्षी-सा-काक़ कात-हे | 
ञ्यक्तीकारे--वो | त 
\८८पच्‌ ( डुपचष्‌ ) १/९८ पाके (उ ) ५८ पच्‌ ( पच ) १,१७१ ज्य 
जे><श क्षी मे सा-च-काक्‌ कात ककरण (आ ) | 
द्रा-हे-बो | 


ग--पचति-ऋ १०,८८,१०। पचते-श्नी २२,४,३८, पे १२,५,१। 
ङ“ पच == पाके । पच्‌, पचषए-सक्षि ३०, पि ४२६, ४५५ । 
छ--\८^प चरता, ५८ पचाना, ५८ पकना, ५८ पकाना 1 
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¬-\८ पञ्च. (पचि) १/१७१ व्यक्तीकरणे (आ ) ५८पच्‌ (पच) १/ व्यक्तीकरणे 


श कात>< क्षी-मै-सा च-ज-काक-श्ा-हे। (आ ) । 
व्यक्तीकारे--बो । ५८पञ्ञ. १/३१३४ गतौ (प) 
काक | 
५८८. (भवि) ९०।बिस्तार 
वचने (प) | 
<. 
क-पञ्चृषे = पञ्च । 


स-व पच्च पश्च-वा पोकनीं । 

ग--ये के च कुरुपव्वाछाना राजान -रे्ना <८,१४। पच्चाटानाचक्षते शषन्ा 
१२,५.४.७ । पङ्क गौरिव सीदति-मतु ४,१९१ । पञ्चिका = न्यास । रागप्राय म्रपच्च - 
काद्स्य १५१। 

छ--\^पजना ८ <पच्नम्‌ ) = धातुपात्राणा टङ्कनैर्योजनेः, सन्वाने 
( अञ्जने ) । 


५८पदट्‌ ( पट ) १/०९३ गतो (प ) ५८ पत्‌ (पष्ट) ¶/गतो (प) | 
छ क्षी मै-सा च-जै कार ५८१द्‌ (पद्‌) ४/गतौ (आ) | 
कातनश्ादहेवो, 
विदारि । 


ग-पटु०-तेजोबिन्दूप ४,=४ | धा गतौ बृत्ति ] ॥ 


५८पद्‌ ( पठ ) १/३२८ व्यक्ताया वाचि (प) ५८ग्रथ्‌ (प्रथ) १।/प्रख्याने 


१ क्षी मै-सा-ने काक कात- (आ )। 
शादे । ५८पत्‌ (पर्छ) १/ गतौ (ष) ¦ 
उच्चारणे--च । 
् बाचि-वो । 


ग--प्रठन्ति-तेभं १०,४८,१, खि ३,१०,१८। 
ड--\^पठ । पठदि-शौ , नाट-गच्छ १४० । 


५८८ पणु (पण) १/४२२९ व्यषहारे स्तुतौ च (आ) ५८पण्‌ १/२०७7 श्दे (प ) 
ञ्ञ क्षी मे-सा जे-काक्-कात- काक्र | 
दा-ह । ५८फण्‌ १/२०७ श्चब्दे (प ) 
्यबहारे--च । कार | 


व्यवहतौ स्तुतौ--बी । पणायति-निध ३, १८ = 
अचेतिकमां 
पणते-निध २ <= 
अन्वेतिकमां । 


ग--पणय ~-ऋ ६.२, पणते-शत्रा २,३,३,१ । प्णायन्ति-चैड ३ ३,.,३ | 


-{-५/८पण्ड (पडि) १/२५९ गतौ (आ ) ५८पण्ड्‌ १/१६८ वारणे (प ) 
ङ सीमेमाचवैकृककात काक्‌। 
कला ह। (पड़. १ १६ मने (प) 
गलयाप्‌-वा। काच | 
५८ पन्थ्‌ ( पयि ) १^ गतां 
(प)) 


क्प =प्रेणे-वा पोकर्नी । 
ग--पण्डितम्मन्यमान०-मुण्डकोप ९५२,८ 1 पण्डिता -गी ८५१७, उन्दो & 
<४,२> ! गति = ज्ञानम्‌ । 


५८पत्‌ ( प्छ ) १ ८०९ गतौ (आ ) ५८पद्‌ (पद) ४/गतो (आ) । 
खच क्षी-रे-सा-च-काश्च-काच \८पट्‌ ( पट ) ‹ गतो (ध)। 
ञ्ञाह्‌। ५८पथ्‌ (पथे ) १/गतो (प) । 
गमने-- चै । पण्डको वा-निरं ६१६२ 
गत्यामू-वो । १ = चृतीया प्रकृति - 
दुगाचायै । 


ग--पतति- ६.५७५.१९१, ते ४,६,६,४, शत्रा १४,७,१.२८ | 


९८पत्‌ ( पत्त ) ४/३८ एय (आ) इति द्रविड -क्षी । <\८पत्‌ (पत्त) पेत 
शच जै काक कात क्षीमे-साहे। , (आ ) ] पट्यते-निष 
श्चा >< पेये गलया च-वो | २.०. =एेश्वयैक्मा । 


ग--अभिनरहैवेषु पलयते-ऋ ८,८१९) २,३७>, १,८४,९ । 


५८पथ्‌ ( पथे ) १/८२१ गद (प ) ज्वलादि ५८पत्‌ (पलट) १/ गतौ (प) | 
क >< क्षी-मे साच काक्र कात-का \८पदू (पद) ४ गौ (प)) 
ह वो। 
गमने-ञे। 
न बास्ततिक्छो धातु - गमने-हि । 
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क-पेन्त्‌ ( थू ) = गमने-वा पोकरनीं । 

ग-{ अग्नि) स एवैन पुनयज्ञपथमपि पाथयति-शाङ्घा क्र ४, 
शङ्खा श्रौ १६,१०,९। 
+-\८प्द्‌ ( पद्‌ ) ९/४९ स्येथे (प) इति कण्ठ'-क्षी <५८वद्‌ ( बद्‌ ) स्थेय (प ) | 


सेसा-चजेकार क्नीवो। 
कातश्चाहे> 


५८पद्‌ (पद्‌ ) ४/५८ गतौ (आ ) ५८ पन्‌ ( पत्र ) १ गतौ (प) | 
का नी मे-साचनेकाछरु- \५८पथ्‌ ( पथे ) १/ गतौ (प) । 
कातश्नाहेवो। ५८ फण्‌ ( फण ) १/ गतौ (प ) | 


ग--पपाद्-क १०,३४,२१ । पद्यते-श्ौ २०,१३६,३, श्चात्रा ११,१,६,२० । 


५८ पन्‌ ८ पन ) १/४३३ च = स्तुतौ (आ ) पनायते--निघ /१६ = 


ष्ठा ती मे-सा च चे कात- अचंतिकमा । 
काहे। पणायति-- निघ ३/१४ = 
व्यवहारे स्तुतौ च-- अचतिक्मा । 
काजक | पणते-निध ३/१ 
ईड--वा । अचेतिकमा । 

ग-मदहिमान पनायत-ऋ &,५५६ । पनिष्ट-कऋ ७४५, | 
५८पय्‌ ( पय ) १/४७ गतौ (आ ) ५८पि £/गतौ (प ) । 
श-च >८(मै-५८ यय्‌ ) क्षी-मै-सा च सै काक कात ५८ वय्‌ (बय) १,गतौ (ष) | 
श्ाहेवो। 
५८ पि हि । 


ग--पयते-ऋ १,१६४.०५ । अपयात्‌-सभार ४,५५१७ = गलयमावादियर्थ, 
(नीर )। 


५८ वद्‌ ८ पदँ ) १/०८ छर्सिते शब्दे (आ)। 
श >< क्षी मे सा-च जे-काङ़ काव-क्ष हे । 
अपासोत्सर्ग--वौ ] 
क-पेद्‌*--अपानोत्सरगे-वा पोरकर्मी । 
ख--अवे पर दैति अपानोतसर्गे-वा पोकर्नी । 
छ--\८“पादना = अपानोस्सर्मे । 
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+-\८पपृ (पष) १ ४९१३ गतो (प) मे । ९८ पव ८ प्च >) ? गतो (प) 
क्षी श्च-च-काञ् -सा जैक्ञा | को 
क[त-ह्‌ >< 
क--पेत्मो-अथवा-गेस्यो = पपै , खश्चहुक्ियष्टि -वा पोर्न । 
¬+-५/८पब्‌ (पर्ब) १४१७ गतौ (प) मे ५८ पप्‌ ( पपं ) १/१०१३ गतां 
क्री-र-जैनला> मेसाच काङककात-ह-वो। (प), 
५८ चब्‌ˆ ( त्रयं ) ९ मतौ (प) । 


५८०पब्ब्‌/ (पव्बै) गतो (प) बो] 
2--\८पबारना प्रेरणे ( प्रक्षेपणे ) । 


--\८पव्‌' (पर्व) १ ५७४ पूरणे (प ) ५८८ ३।पाठनपूरणय (प) । 
कश-जै >< क्षी-मे सा-च काक्र कात रेष पूंवत्‌ । 
काहे। 
पूर्तौ-बो । 
क--पेर-चा पोर्न । 
ग--पर्वैव भिरिम्‌-ऋ ५,५६.४ । पश्चपकां नदी -दबेतारवतपेप १,५। 
-\८पषै_ (पष) १/६०८ स्नेहने (आ ) ५.८ प्रष्‌ (प्रषु) १/ सेचने (प) । 
सा-क्च च-जे शा >< षी मे-काङ्कात हे । ५८८ दृष्‌ (वृषु) १/ सेचने (प) । 
स्मेदे-बो । 


< ध 
क-पेसं == सेचने-वा पोकर्नी । 


ग--खछे न पषान्‌ प्रति हन्मि भूरि १०५४८७1 पषेत्‌-याज्ञ ९९, १,३०१। 
भूतपषद्धि -भा पु २५४२२ । 


-[-\“पड्‌ (पर) १/८२३२ गतत (प ) ५८ पिष्‌ १/२,८ 1 चछने (प) 
श >अ-\^८ फर्‌) क्षी-मे-सा-च-काङ-कत- का । 
क्लाहेवो। \८ पिप्पट्‌ १ २४८ ] चलने (प) 
गमने-जे । काङ्र। 


५८८पद्ख्‌ १/ गतो (प) नो । 

५८पत््‌ (पत्छ) १ ' मतौ (प) | 
परा ~+ \८अय्‌ = ९ पल्‌ 
[आय्‌ || 
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ग-द्धिमधुपल्ख्विसृदित -यु& १,१५८,१६ । पालि दी --यक्चस्ि चे, ३ 
आ, १९९ प्र॒ = खरी? । 


+-९८पव्‌ (पय) ९,५०८ गत्तो (आ) इयन्ये-मे । \ <५८८प्छव्‌ (ष्टेब ) गतौ (आ) | 
क्षीसाश्चचकाक मै-नैकशादेवो। <५८प्टब्‌ (ट्ब ) गतो (आ ) 
कात >< इत्येके | 


(“पश्च ८ पश्च ) १,८७२ बाधनस्पञ्चेनयो (इ) स्वामि उत्तः धातुवत्‌ । 
छी-मे श्ञ-च-जे काट कारयपादय -सा 
कात-क्ञा >< सादे) 
बाते मन्थे--बो | 
"पञ्चः इति सोत्रो धातु -काश्चिका-०४/८६ । 
ग-पञुन्‌-ऋ १०,५०.८ । 


+-५८^८पप्‌ (पप ) १८७३ बाधनश्याक्षनयरा ( उ ) <-\८स्पश्ष्‌ ( स्पश्च ) बाधनस्पा 


मे-द च-ने>< इ्येके-क्षी श्चनयो (उ) । 
क्षी) ५८ पष्‌ १ २९७ ॐ धारणे 
बाधनस्पक्षंनयो -सा- (प) काकु) 
काक्र कत-श्ा- | 
बाघे प्रन्थे--वो | 


¬+-\८^पस्‌ (पस) १/८७२ बाधनस्पक्ञेनयो (प) सौत्रो पूववत्‌ । 
ह्ी-मे-श च-नै- धातु -सा। 
काक कातश्चा> साहे | 
बावे भ्रन्थे--वो । 


[1 


९८पा १/९.९ पाने (प) ५पे १/ ज्ञोषणे (प ) | 
का ्री-मे-सला च जे-काकर \८पा२/ रक्षणे (प) 
कतक्चाहेवो) 


ग--पिबन्ति-ऋ ९,८४,१० ! पिचति-तै २५२,३,३, शौ ५५१८,४। 

ड-- ५८ पा = पाने । भवि-पाहिसि-कप्प , पि ३१५  कमणि-पिल्इ-उक् । 
९८ पिब = पाने  पिबामो-पि ४८३। 

ड--\^ पिव = पाने । पिवद-पिग । 
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ङ्---\^ पव == पाने ! भग ७,६-पत्र ३०५ । 
उ--\^ पीना = पान | 


५८ पा २/४ रक्षणे (प) 
श दी मे-सा-च ने काक 
कात-क्ञा-ह-वो । 


ग~ पाति-ऋू ३,५, +. तै २,३,९३,३। 
ड--\८पा ( सङ >) = रथणे । पाड, पाअइ-यिसे ३०५२ । 


--\ ^ पि & १२१ गतो (प) पीयतिर्हिसाकर्मा-निर 
य क्षीमैसाचनैकाङ्क >२५--पियासम्‌ - च्छ ३ 
(काक फात-\/ रिपू कात श! हे-वा | ३०,८। 
[रिपि]) ५८८्ये ( प्येड ) १ बद्धां (आ) | 


ग--अभिपिदयम्‌-ऋ ४,१६.१, श्च २०;७७,१, अपपिप्वम्‌-२,५३,२४ । 
पियान ~ १,७९.३ = बद्र | 


¬-\८“पिदयू (पि) & १८ उत्छेश्चे ( प ) इति <\८मिद्‌ (भि) उक्लेशचे (ष) । 


मे-सा-शछ च-जे-कार द्रमिडा -सी \८पिद्‌ (पि ) १० इटने 
कात-का >< क्षी-हे । (प); 
बाधे--वो | 


ग--पिच्छ--काया श्रो १३,३,१३। पिच्छ्द-जउान्दोभ्यो ८१४, मभार 
१,०१४७ । मयुर पिच्डमच््ठिनन्‌-अनयैप ६६५ । 


ड--पिच्छ = छाङ्ग लम्‌-गउड । 
+-\^ पिञ्ज (पिज) २०/१७ अभ्यक्ते नदर (आ) इति ५८पिष्‌ (पिष्ट) ७/ सश्रूणैने 
श च जे-काकृ-कात कौशिक -क्षी (प) १ 
शा ह्‌>< क्षी । 
वर्णे-मे- ना-हे । 
अव्यक्ते शब्दे" इति 


कारयप --सा । 
'सम्पर्यने' इति श्चाकटायन 
--सा। 


वणेपूजयो सम्पके [ च {| 
-घो । 
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क--पाइज-तथा पाक्‌ = पर्वियचिहम्‌ › रञ्जितम्‌ › चयुतम । ठेच्ि पिजा, 
भिस्सि-वा पोर्न । 


ग--सिंफेखरपिज्जय -वा रा #,९,७९. वृत्तपिद्गटनेत्रा हि-वा रा ६,२७, 
> (गीप्रे स) 


इ --५^ पिज (सक) = पिचृश्चोधने ( सध्वनि ) वद्भनुषा । 
[प य ४ 
ॐ--\^ पीजना ( सक ) = पिचुश्षोधने | 
भ 
उ-पीजन = पिचुहोधसधनु । 


५८ पिञ्च (पिज) २/२० सम्पचेने (आ >) पत्रवत्‌ ¦ 
नमीमेश्च-चकाकर सा-जैश्ञाह्‌। 
कात यो > अल्यक्तब्दार्थे--ह्‌ । 


ू॑घातोरभिन्नोऽर्थमेदाथ पार्थक्य नीतोऽयम्‌ । 


¬+-\८ पिट ८ पिट >) ९ ३.७ श्न्दसघातयो (प) ५८पिड़ (षिड ) १/३१२ 


हा क्षी-मे सा-काकृ रत शण्डे (प) 
सघाते-- च । ५८पिद्र्‌ १/८२२ चछख्ने (प) 
सघाते श्न्दे च--नै- ककि । 
काहे परित टनेन पासुनव 
सहतौ ध्वनौ--बो | टेऽघ प्रवेश्चयति पिद्य- 


तीव्यथं --कात्या श्रौ 
&२,९१ । ५८ पिट्‌ बात 
पाणिनीये सम्प्रदाये नासि | 
ग्-कुदाख्दात्रपिदटकम्‌-मकं पु ५०,८६ } 
ड--\⁄^ पिट्‌ ( सक ) = ताडने ( छब्दे ) । पिद, ष्टिद्-आचा, पिग, गा 
१७१, सिरि &५५५ । 
ऊ-\८^पीटना = आहतौ । 


-[-\८^ पिट्‌ (पिट ) १ ३१० शब्दे (प) > \^ पिड्‌ ( पिड > शब्दे (प) 
मै-सा चच च-ने-काङ- अर्थमेदाद्‌ दिपाठ - इत्येके-क्षी । 
का्श्चा टे वौ क्षी । शेष पूवंवन्‌ । 


ग~-पूर्ववत्‌ । 
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५८ पिट्‌ ( पिट ) ८/३९२ आक्रोश्चे (ध) नि मस ५८ विर (विर) ‹ आकरा 


मे-सा न्च च-जै-कारर -क्षी (प)मे। 
कातक्ञाहेवी> स्ी। ५८ विट (विट) ‹ आक्र 
(प) म। 
५८ पिंड (पिंड) ‹/ भ्राज 
(प) 


महमटस्तु नाक्रोश्चाथं पठति वावुम्‌-" अथ पेदति शन्दमघातया -आ 


~1-\^ पिढ ( पिठ ) ५/३२६ टिसासक्टेक्षनया (१) ५८ पिद १ १.८३ खतो (ष ) 
श >< ८ ने--पिहि ) श्री मे-जने काकु कात- कार । 
स्यान्‌ च्रुरि । हाहे, 
हिसासस्टेश्चनयो -सा । 
किटि वे--वा। 
ग--पिरीनस-ऋछ ६,२5.६ । सुयतप्तपिठगस्नुपायिन -्रह स 
२८३० । ग्रह्णीऽ्व पिठपर-मभार ३३,७० । पिठर~आ्यासतष्त ५५२ = गृह 
भेद । पीठ दत्या-सभार ५,१२९५। 
इ--पिढःर ( <-पिठर्‌ >) = भाजनविक्षेष , स्थादी--आचा, कुमा । 
ड-पीट = इधुनिष्पीडनय्न्नम्‌-दे 5,\९। 


¬1\^पिड्‌ (पिड ) १/३१० इन्दे (प) ९८पिण १/२०० 17 ज्ञ 
मै-सा-श्च च-जे कष- क्षी। (प) काठ 
कात श्ञा-हे बा>< ५८पीण्‌ १ २०७ ११ क्ान> 
(प) कष) 
५८पुण १ २.७ \ ङ्न (प) 
का | 


ग -पिडकिन्‌-सुश्च १८८१० ) 


~ \^ पिण्ड (पिडि) १ २७१ संघाते (आ ) ५८ पिट्‌ (पिद) १ छन्दसा 
क्च ी-मै सा-च-जे-काकु- तया (प) 
कात-श्षा दहे) \८पिण्डं १८१६९ धारण (प) 
सहतौ--वा । काक | 


९८पिण्ड्‌ ( पिडि ) ९०, सधात 
(ष) 


६०० पाणिनीयधातुपाटसमीक्षा 
सहति = रांशीकरणम्‌-दुगोदास । 
ग--पिण्डाना प्रजुदोम्यग्निमू-ऋट १,१६०.१९ । 
्- | (< पिण्डम्‌ )-प्राप्र , कुमा । 


छ--पीड (< पिण्डम्‌ ) =( ९ )शरीरम्‌ › पिण्डम्‌, ( > ) कस्यचनद्रैवस्तुनो 
गोल , (३) खजरफर्विशेष । 


५ पिन्व्‌ ८ पिति ) १५८३ सेचने (प) ५८पीम्‌ ( पीव ) १५६२ 
शा जै>< क्षीमैसाचकरषकात सखीस्ये (प) 
वो| 
'सेवने--इत्येके--क्षी । 
स्थौस्ये-ह्धि । 


ग--पिन्वति-ऋ ९,७४.५. पिन्वते-१,५४,७ । पिन्वन्ति-एेभा १२५१ । 


1८ पिद ( पिद्ध ) १/७१९ गतो (प) इति सभ्या ~ ५८पिस्‌ (पिख) गतौ (प) 
मे-श् च-ने-काकृकात क्षी। 
श्चा हे-वो >< क्षी-सा | 
ग--पेक्चर स्मर -प्घु १५४५ । 


५ पिश्‌ ( पिक्च ) ६ १५४ अवयवे (प) ५८ पिन्ञ्‌ ( पिद ) १/७१९ गतौ 


का क्षी-मै-सा चेका (प), 
(उ ), कात श्चा-हे। \^पिष्‌ | पिष्टं ) ७/ सद्णने 
(ष 


ग--पिक्षवे--ऋ ८११९५२० । पिच्तु--श्चत्रा १४,५४,२०, श्रौ ५,२५.५ | 


५८पिष्‌ ( पिष्ट्ट ) ७/९५५४ सञ्चुणने (प) 
की-मै सा च जे काकृ-कात- 
श्ाहे। 
चूणेने-बो । 
ग--पिनष्टि-ऋ १०,१३६.७, शत्रा १,२,१,१९ । पिण्ड्-क्षौ १९०९,६ । 
ड--\^ पीस = सद्णेने । पीसद््-पि ७६ । 


छ-\^पीसना = चूणने । 
-\^ पिस ८ पिस ) १/७११ गतौ (प) > \८पिश्च ( धिद् ) गतौ (ष) 
ङा १ श्वी-मे-सा च-जे काक इति सभ्या -क्षी 


कातक्षाहे। पिस्यत्ति-निध ०/१ 
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मत्णाम्‌-चो | 
*/ विस्तारे हि । 


म--पिस्यति- शत्रा 


टीकाया देवराजयय्या | 
५८ पी ( पीड) ८३२ पने(आ) 
| क्षीमेसाचनैकल् 
क्ातह्नादह-वो। 


गतिकेमां । पेुक 


९,७ ३ १८---ब्यत्ययेम इयन्‌ , 


५०१ 


पिस्यत्ति- 
रन् १,७२, {८ 1 
पिपिघ्ु --श्त्रा ९ + १,१५। 


हति निघ > ^^ 


५८ पा १ पाने (प) 


पीयति-ऋ ९,१५५.० = 
यृ वृत्ति ? पीयति-ते 
2२१२५ = आक्रोक्षदहिसाने 
वृत्ति । 


ग-तदाऽपीयत तत्तो गजा वारिमयम्‌-मभार ~< ९८६८१ । 


ड--\^पी ( सक्र ) = पाने-रयण्र ५९ । 
छ--५^ पीना = (<- पयन्‌ ) पाने । 


+- ६८ पीद्‌ ८ पील >) १/५२१ प्रतिषटम्भे ( प )। 
छ > 
ल्ञा-हे । 
प्रतिष्ठायाम्‌-च । 
तो-बो । 
ग~ पीट = फरविषेष , रागविज्ञेष ? 


क्षी मे सा-जे-काङ कात- 


५८ पीड ( पीड ) १०/ गहने 


(षं)) 


ङ--\ ^ पीर (सक) = पीडने । पीडड-पि २४०, कवद्क-पील्प्जित-श्रा & । 


+-\८पीष्‌ ( पीव ) १ ५६२ स्थीस्ये (प )। 
क > क्षी मै-सा-च-नै काड्क 
कात क्ता हे-वो। 


५८पिन्व्‌ ( पिति ) १/ सेचने 
(प)) 

५८प्ै (प्यमैद ) १/ बद्धौ 
(आ)) 

५८प्याय्‌ ( आप्याय ) १ 
वृद्धौ (ज), 

५८८ मीव्‌ ( मीव ) ९८ स्थस्य 
(१)। 


ग--पीव ऋः 3 १५,८९९ ०, खि १५५९०, क्षो ००,१३९;१० ) पीत शः) 


९ ९०, ६ । 
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८ ड-\^पीण ( सक ) पुष्ट । पीणति-राय १०१ ) | 


५८ पुट ( पुट ) &/८७ 
दा 


'पुटत्िः इति हि । 


सडेपणे (प ) । ५८पुद्‌ ८ पुट ) १०८ ससग 
भरी-मे सा च जे-का (प)मे। 
कातस्नाहे। 


रिल्षि--यो । 
उन्मानादौ- द्धि । 


मया नावाप्तप्‌ । आष्ौ पपपुश्येते-सुश्च १,४.२, १। 


करपुट०-मभार १४,१९२८ । प्रतिग्रह्य पुटेनेव-मनु ६०८ । 
उ--\८पोटना = खमाहरणे, (२ ) हस्तगतीकरणे । 


-1-\⁄ पुड्‌ ( पुड ) १ २२० 


प्रमर्दन (प) इति 


की सै-श्चचजेकाक शाकटायन -सा। 
कात श्चा हे वो> सा। 
+^ पेड़ ( एड ) ६,१०४ उत्सर्गे (प) मे। ५८ सड (मुड) ६/१०० उत्सर्गे 
क्षीश्चचनेकाट््‌ कात- मेसा (प) इलयात्रेय -सा । 
दा हवो ५८८ बुड्‌ £ १०८ उस्सर्गे (प) 
छा | 
५८ बुद्‌ ६/१३७ उत्सर्ग 
(प)हे। 
-+\८पुण्‌ ( पुण ) ६/५३ कर्मणि ज्ुभै च (प) । 
श्च >< क्षी। 
कर्मणि ज्ुमे-नै सा-जे ज्ञा | 
शुभे- चदे । 
क्ोभै-काक्‌ कात | 
घर्मे-वो | 


ग--श्ककुने भद्रमा वद पुण्यमा बद्-ऋ २,४३;२ । निपुण शुदधिमिच्छताम्‌- 


मतु ५,&१। 


1५८ पुण्ड ( पुडि ) १/२०० 
से-हय-च-काफ़ कात >< 
=-\⁄^ पुण्ड [षुडि] 


प्रम्दने (प) द्येके- < ५८गुण्ड ८ युडि > प्रमर्दमे । 
क्षी ५८युट्‌ ( मुट ) १/ प्रमदेने 
क्षी-सा ज-शा हे । इति दुगं -श्षी। 

मर्ह वो । 


पाणिनायधातुपाढवमाश्चा १०३ 
ग-पुण्डू०-रेत्रा ७१८, ममार «१५०२८ । 
+-\८पुण्ड ( पुडि ) ८/३०७ खण्डने ( प ) चत्यके-- ५८ पुण्ड ( पुडि ) ‹ १८३ 


क्षी श-च जे काक कात- मे। हिसागयो (प) 
ङ्ा-ह नो >< मेसा। ङाप पूतचन्‌। 


ग~ सार.वपुण्टे्-हरिवक्च १५८५२ । पुण्डूनु-राजत > +ˆ“ । 


५८ पुश ( पुथ ) ? ‹१ हिसायाम्‌ (प) \ पुन््‌ ( पथि) !“ दहिसा- 
श~ > क्षी-मं-सा-च काट सक्छश्ननया (प) | 
कातशाह। 
हिसे- यो । 


ग--कौचकस्याह पोथयामि यद्‌ किर -मभार ६ % ( स्वायेप्रयान )। 


--\८ पुन्य ( पुथि ) ° ८२ हिसासक्टश्या (प) । ५८पुश्‌ (पुथ) ˆ हिना 


ङा-च >< ली-जे कात क्ा-ह । याम्‌ (प) 
हिमाय्रामू-कारु। ५“वुन्थ्‌ १७५८ हिसासक्छ 
हिमासक्टेश्चनयो - रयो (प) काक 
म-सा। ५८ बुन्ध्‌ ८८“ ७१ हिसायाम्‌ 
कु थे--वो | (प) काऱ। 


[ ग--भिक्नार्नहि नखघृद्र फन्मपर पुन्दकण्डूते -यज्ञस्ति च; ३ आ; 
>+ इरो = नितम्ब । | 


छ--पोद्‌ (< पुन्दम्‌ >) = नितम्ब -बु ख । व पो ?।| 


+-५८पुर्‌ ( पुर ) ६,६६ अग्रगमने (प)! ५८पुद्‌ ( पु > १“ महत्त्व 


श >< क्री-मे-सा च-जे-काक् (प) 
कातक्ाह। ५८प्‌ ३/ पारुनपूरणयो (प) । 
अग्रगयाम्‌-वो । 


ग--पुग पुर समिदम-ढ ‹,५३,७। 


।-५८पुवं ८ पुय ) १ ५७६ पूतो (प) मे! ५८पवे. (पत) १/ पूरणे (ष)। 
नी-श च-जे काक कात मे। \८प्‌ ३/ पारनपूरणयो (प) । 
श्लाहेवो> पूरणे-सा कत । 
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ग--अधिगच्छ दिश पूर्वाम्‌-वा रा ९,४०,१९ (गी प्रे स )| 

( ड--\^पुल्ब = गतौ । पुन्बति-भग १५-पत्र &७०, टी -परत्र ६५३ 
[ <\८प्छ॒ 2 1) 

ड--पुव्य (<-पू्म्‌ )-ठा ४5 जी १। 


ड--पुरव (<-पूेम्‌ )-गडड । 
¬+ \८/पु्‌ ( पुरु ) १/८०५ महत्वे (प ) । \८८पुर्‌ ८ पुर ) & अम्रगमने 
ङा>८ क्षी मेसा च-जे कार (प) । 
कातक्ाहेवो। ५८ पुङ्‌ (पुख) १० समुच्छ्ये 
(प) ) 


ग-- पुरस्य पुर्हम्‌-मनु १,३५ । पुरुस्य०-अ वे प्राति ५१२ ¡ कोद्रवा 
पुरकास्तथा-मभार १३,५३६३ । पुरमा = दैयगनिशेष --हरिवज्ञ २०,१२४। पुछिन्द्‌० 
बृह स ७०्य,वा पु ४३ अध्याये। 

ड--\“ पुर { अक ) = उश्नतो-दस १०,१६। 

ड--पुरिण = तटम्‌-पउम [१०,५४) ] (अनवरत) द्वाविषतिवासरान्‌ यावदुप- 
वास -सबोध ५८ । 


५८८पुष (पुष) १/६९१ पुष्टौ (प) ५८ पुष्‌ ( पुष ) ४।पु्ौ (प) } 
ङा > क्षीमेसाचनजे काडर कात ५८पुष्‌ ( पुष > ९पुष्टौ (प) | 
श्ञा-हे-बो । ५८पूष्‌ ( पूष ) १ वृद्धौ (प) । 


ग--\८पोषति प्रजा रसानुप्रदानेन-निर १०,३४,१ । पोषस्व-खि ४,९,४ 
छ--\८^पोषना--)\८पोख ना,६८८पोसना । 


५८पुष्‌ (पुष) >/६९ पुष्टौ (प) 
ङा क्षी-मे-सा च जै-कार् कात पूर्ववत्‌ 
का-हे-वो । 
ग--पुष्यति-ऋ १,८३,२, ते २,१,९४। अय तौदादिकोऽपि-सहस्रपोष 
पुेयम्‌-मा ४,२६, का ४,९२ । पुषन्त -पारमास्मिको ९५। 


५८पुष्‌ ( पुष ) ९/५ पुष्टौ (प) पूववत्‌ । 
| क्षी-मे-सा-च-जे-काष्-कात- 
श्ञा-हे-वो | 


पाणिनयधानुपाहमभीक्चा ३०२ 


ग--पु्णामि-गी ८५०३ । पुग्णानि-मभार ३ ६4. ३,२५ ६, ३२८ २। 


-1-\/“पुष्प्‌ (पुष्प) ० ‹@ विकाम (प) पूवन्‌। 
| न्नी । ५८पुष्प ‹ »९ 1. गतो (प) 

> ष 
पिस्सने- का । 
मे क ष भः 
मे-माचने काकु ५८पुग्क ९/८९० 1 गनो (प) 
कात शादे । रार | 
पुप्ट्ल ने-वो | 


ग~--काठेन पुण््यन्ति नगा बनेषु-मभार ८२,५३९ । पुष्यन्ति च फरन्ति च- 
हरिव ८२७९९ । 
[क £ क (५८ 
स्यान्‌ कण्ड्ानिग गान्तगेत मत्वा हिटनीमदहाशयेनपिक्ित । 


-{-\८पुम (घुम) ४, > विभगे (प) दष्येके-क्षी <\ “प्युस्‌ (प्युस ) 2 पिभाग 


मेसाश्चच-नेकक शीज्ञाह-वो) (प) 
कात >< ५८्यु्‌ ( प्युष ) ठ/पिभाग 
(प) 
५८पुष्‌ ® +> विभाग (प) 
ककर) ५5 कात्‌ | 
५८पू ८ पड ) १/९५९ पने (आ ) पवते-निच ०/८ 
का काकु-\८८पु क्षी मे सा-च-तै कार गतिक्रमाँ । 
कात शा-हे | ५८पू (धज) ९ पवने (उ) । 
शो >े--वो । 


ग--पवते-ऋ २ १६५, ते ४,६ १,४ | 


+य ( पून्‌ ) ९ (९/१०) पवने (उ ) 


मैसाल्चनजेकाकर- क्षी । पूवयत्‌। 
कात-स्ला हे > शाते (आ )-वो 


ग-~-पूयते-ऋ ९ ८६,१०। पूयन्ते सलयमाक्निण -मनु ८०५७ प्रयन्त- 
८१२११ । 


५८पू ( पून्‌ ) ९ १० पवने (उ) 
1 क्षी-मै सा चज काक्क- पूचेवत्‌ । 
कात-शा-हे | 
शोधे--वो | 
३९ 
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, च 


ग--पुनाति-ऋ १,१६०३, मा १,९.४1 पुनीते-मे १,५५६, काठ >२,१। 
ड--\८पुण = (१) पाविज्ये, ८) धान्यस्य तुषराहिप्ये (अबहनने ) । पुण^त- 
णाया «५७ । 


५. "पूय ( पूयी ) १४८१ चिज्नरणे दुर्गन्धे च (आ ) । 
शच > क्षी-मे सा काकृ-कात । 
विक्षरणे--च । 
दु्गन्धचिज्ञरणयो --श्चा हे । 
दुगन्धञीरण्यो --वो । 
दुरमन्धिविक्षरणयो -ज। 
ग--पूमरति-ते ५,३,१,१ हन्रा ४,१९.३ । अपूीत्‌-जेत्रा १५७ । हिरनी- 
महाशय इम भ्वादौ स्वीकृतवान्‌ । दिवादौ छतो नाङ्गीकृतवान्‌ ५८प्यायादि- 
( १।४८५ )-धातुवत्‌ । 
ड--पूअ (< पूय >-पण्ड १९ णाया १,८। 
ड--पूञअ = दधि-दे ६,५६ 


५८ पूर ( पूरी ) ४/१ आप्यायने (आ ) ५८ पृ ३।पारनपूरणया (प) | 
श क्षी मेसा च-जेकाङ्क- \५८पू्ण्‌ ( पूणे) १०/सघाते 
कातश्चाहे (प)) 
प्तौ-वो । 
ग--पूयथाम्‌-वा स ५२८ । अभि न. पूता रथि -पार गर ३,४ । कुम्भस्य 
पूर्यत -जा रा >,६२,०१। 
छ--पूनना (<पूर[ते] ) = आष्यायने, पूतौ । 


1-\८पू्‌ (पूव) १,५७२ पूरणे (प) ५८ पु ३/पार्नपूरणयो (प) | 
मे-सा श्ष-जै-कात > क्षी-च काछृजञाहे। ५८पव्‌ (पर्व) १/पूरणे (प) । 
पूतौ--वो ५८पु्‌ (पुर्व) १/पूरणे (प) मे। 
उद्‌ाहरण\८पुव्‌ ( पुवं ) १/५७६ वत्‌ । 

1-\८पृद्ध्‌ ( पू ) १५२८ सघाते (प ) ५८पुण्‌ ( पुण ) १०।सघाते 

>< क्षीमेसाचनजे कार (प) सा। 
कात शा-हे। ५८पूण्‌ ( पूण ) १० संघाते 

सहतौ--बो । (प) जै) 


५८पृण्‌ ( पूणे ) १०/सघाते 
(प) 


पाणिनीय रातुपारममीका ६०७ 
ग--पूरक०-का श्रौ २०५ १ (= वृणसहति- ) । पूर्य°-अ बे ८५,२,४५ । 
ड--पूट -ठृणसदहति -उप ३२८ टी, कुप्र २ ८५। 

उ-- द 1 | ==तरगमहति -वु स | 


पूरा 
-1\“ पूष (पूष) ९/६€८ रद्ध (प) १ द्र \^ पुष्‌ १८/६९. । 
हा ><(काक-\ “पुप) क्षीमेसाचनेकाट्‌ 
कात श्रा-हवा) 


ग--पूषा-ऋ २३१६२१९ । पूषणम्य-ऋ ‹,५५५ । पूवेम-क्ञौ १९.६७५ | 


५ घ्र 5 पार्नपूरणयो (प) < “पृ पाङनपूरणयो (प )। 
शचचैकाङक्चा> इष्वान्तोऽयमिति नन्नी-श्नी | 
क्षीमेसाकतद्‌। 


भ र प 
पाटने पूर्तौ--वो । 
ग--पिपतेन-ऋ १,१५६३, पूषि-१,०,९। पिपर्ति-णत्रा ३,२५, मोत्रा 


५८प्र ५५/१२ प्रीतो (प) 
ह्य क्षीमेसा चजे काक्र (उ), 
कातक्षादहेषा। 


ठउयाप्रतो-हि । 

ग--यदिन्दरियप्रीतय न्रणाति-भा पु ५,५४, व्याप्रण्वान यतोऽबुध - 
१,९९.३७ 
¬- ९८ (पड ) ६/१०१ व्यायामे (आ) ५ ३/ पारनपूरणयो (प) । 

ञ्च (काङ्ू-\८प्री) क्षी-मे सा च-नै का 

( कात-\८ब्‌ [ इक्‌ |) कातशा हे । _ 

व्यायामके-- बो | 

५५/ हि । 

ग--मा व्याप्त परकायेषु मूस्व्वम्‌-मभार >,०१०६। 

ङ--4^ बाबर ( अक ) = व्याप्तो । वावग्द्-भवि । 

ङ--बावड ( <न्याप्रत )-कस , सुर ९५९। बाबह-( < व्याप्त ) 


पपु ८७ 1 
ड--शौरसे -वापिद्‌ (<व्यापरेत )-नाट-वरेणी ६७ | 


१०८ पाणिमीयधातुपाटतमीश्ा 


+\८प्रच्‌ (प्रच) २/१९ सम्पके (आ ) > प्रर (एचि) सस्परँ 
>< क्षी मै च काक काति-बो | (आ) इति कौदधिक -क्षी | 
सम्पर्चने-सा जे श्ञो-हे। \/प्रञ्ज ( प्रजि ) २ ' सम्पर्च॑ने 
(आ ) श्लाकटायनोऽपि- 
सा। 

\८पृज्‌ ( प्रजी ) २/ सम्पर्चने 

(आ) इयपरे-सा । 
५८प्रच्‌ ( प्रची >) ७/ सम्पके 


(प)) 
ग-य सीमकृण्वन्तमसे विप्रचे-( चतुर्थीं ? )-ऋ ४ ९३,३ । 


८८प्रच (परची) ७/०५ सम्पके (प ) पूववत्‌ 
शा धी-मे सा-च, काक ( उ ), पणक्षि-निच ३/२०न्दानकमां 
कातश्ा ह-वो | 
सम्पर्चने- जे । 


ग~ प्रक्रम्ति-ऋ १०,१४,९१३ । प्रणक्ति-ात्रा ५,३,१,२०, काठ >१,६। 
काशक्कत्लमतेनोभयपदिप्वात्‌-सम्प्ड त्ते ऋ ७,१०३,४ इयपि । 


¬-५८प््‌ (प्रजी) 2/०० सम्पचने (आ) सा । द्रष्ट ५८ परच्‌ २०/९९ । 
क्षी-मे-श्-च जे- सा। 
काञकातश्चादहे वो> 


1५८ प्रचि) ०/१९ सम्प ( आ ) इति पूर्ववत्‌ । 
मै च जै-काङ कात- कौशिक क्षी 
छा ट तरौ <; श्च क्षी 
सम्पर्चने- घा । 
दुगेकाश्यपनन्दि धन- 
पाछादय -सा । 
ग--कतभिनं दत्ते १०,९५.१, मध्वा पचे नद्य -६,१०,३। रुधाद्ाष- 
स्योभयपदितेन तत्रेव गताथता 
-1-५८प्रज्ञ_ (एजि) २।१९ वर्णे (आ) इत्येके-मै ५८पिश्ज (पिज्ञि) ०/ बर्णे (आरै, 


क्षी च्च च-जैकाकृ मेसा ५८पिञ्ज._ ( पिजि ) २/ अग्यत्ते 
कात-शा-हे बो > शम्रे (आ ) | 


पाणिनीयन्राठुपाढसमीक्षा 


~1-\.८पज (रजि) २/२०० सम्पचैने (आ ) 
छरी-मे क-च कादर- श्ाक्टायनाऽपि-सा 
च ॥ 
कात गो > साचैश्चाहे। 


~-५८प्रड (प्र) ६/९ सुखने (प ) 
हा क्षी मे-साचनेकाष 

कातश्ञाह। 

मुनि बो | 


५ घ्रण्‌ (प्रम) 56/५५. प्रीणने (प) 
छा ( काकृ-\८तृग्‌) क्षीमेमाचने कार 
कातक्षाहे। 
तृपि--वो | 


ग~--प्रणति-ऋ ~ ८६,5 । प्रमस्व-मा ५ १५, 


¬+-\८प्रथ (रु) १५ ८ विस्तारे (आ) 
मे श्-जे का कात क्षी-च। 
छा हे-बा >< प्ररयाने--सा | 


"ध्रथिश्रदिभ्ररसना सम्म्रसारणधं -इणा 
कप ९ 
मन्वम्ते-क्षी । 


ग--द्यावा प्रथिवी-ऋ ४,५६,१ | 


29९ 


५८ पि. ( परिजि } = >5 
सम्पर्चमे (आ ) सा) 


९८परण्‌ (पण) & प्रीणने (ष) | 
“मृड (मृड) £/ सुम्ने (प) | 


“प्र्‌ (प्रड) 5 सुखने (प) । 
प्री (श्रीक) ” श्रीतो (जा), 
५८ग्री (प्रन «4 तपण 
कान्तां च (उ )) 
५८प्रृण्‌ ‹ २८ ८ अपनयने 
(प) काट | 


ते ९,४,५२, =, छी ५. । 


\८ग्रथ (प्रथ) र प्रश्याने 
(अआ) । 

५८८ प्रत्‌ १ ६६८ ¢ व्यप्र (उ) 
क्क | 

५/८ प्रथ १, ६६८ } व्याप्चा (उ) 
काक | 


५२८ ति बचनादनाषेमः 


५८ प्रच (एष ) १ ६९६ सेचन (प) ५८घृष्‌ ( वृषु) ८/ सेचने । 
छ >< भीमसाचनेकार्‌ \८प्रप्‌ १/४०२० गतौ (प) काङ्र। 
कात-श्चा ह । ५८ मृष्‌ ( षु ) १/ सचने (प्र) । 


हिंसासक्टशनदानेपु- ५ सप्रथ ( स्पृच ) ६/ मस्पक्षे (प) | 


इति कडदय्प -सा। 


३५ पाणिनीयधातुपास्ममीक्षी 


ग-पपेत-गागर < २, १५। इपुप्षिन्‌-शत्रा १३; २, ५। दाता मे परपती 
{ % क ५ € (3 
नाम्‌-क € 42 १० । प्रषत्‌ -अ व २३४ २। खले न पपान्‌ प्रतिहन्मि गि, 
१०, ८, 9,-निरु २, १०, १ == सच्ितयान्‌--दुगचायै । 


५८पृ ३/२ पार्नदूर्णयो (प) >५८प्र्‌ पाट्नदूरणया (प) इति 
का-कात >< क्षीमेसाकाङ्‌ कात- न्दी--्षी) 

शाहे। ५८८प ९ पाटनपूरणयो (प )। 
पाछने--च। ५८ पार्‌ (पार ) १८/ कमंसमाप्रौ 
पाटनपूरणे-ञे। (प) 
पाख्नपोषणयो -काक़। \८पूर (पूरी ) ४/ आप्यायने 
पाल्ने पूतौ--बो। (आ) 

५८ हि । 


ग-पिपर्ति-खि “^ २०, ३, मे १२८, काठ > ९। 
च--\^ पुर ( सक ) पूरणे ! पुरह-पिंग (प्रयोज )। 


। पूर न पू € 
५८प्‌ ९९७ पार्नपूरणया „ ( प) ववत्‌ । 
कात>< श्च क्षी-मे-सा श्चा-हे | 
पाटने--च । 


पाल्नपूरणे-जै। 
पालनपोषणयो -काकृ (उ )। 
पाठने पूर्तौ--बो । 


ग~-प्रणीत -ऋ १०, ११७) ९ प्रणाति-श्चौ &, २२, ३। 
५८पेब्‌ ८ पेन्न ) १/३५२ सेवने (आ ) मे । 


क्षी सा-श्-जे काङ्- मे। 
कतश्षाहेवो> गतो-च। 


~+-५८पेल्‌ ( पेट >) १५० गतौ (प ) पेख्यति-निघ ०२/१४ = 
ङ >< क्षी-मै-सा चने काढर- गतिकमां । 
कात श्चा | पिपीिका पेरतेगतिकर्मण - 
गतौ चाङे च~-वो। निरु ७, १३। 
५८ फेख्‌ ( फेल ) १/गतौ (प) 


५८८पेण्‌ १/१५१ गतौ (प) च । 


पणिनीयधानुपाडसमीक्षा ३११ 
ग--पुष्पपेखव८-कथास २८ ९७। 
ङ--\“उप्पेर ( < उन्‌~-\८पेट्‌ ) = उच्रं करण उन्नता ! उ्पलिभअ-ङकरुमा । 
ऊ--\८पेट्ना ( < पेल्नम्‌ ) = प्रेरणे प्रयेक्ञे । ५८ पीडधातोन्यतयादनपिक्या 
प्रकृत वातो्यसयादने छाघयम्‌ | 


--\^पेव ( पेव ) १ “ˆ> सेवने (आ ) ९ ष्ट्य (टेर) ५ सवने 

हा >< क्नी-च-जे ज्ञा टह । (आ )। 
सेचने-मे-सखा-  \८मेव ( मबु ) ८८ सेन 
काकछर-कात। सेवे-- वी | (आ )) 

-[-\८पेक्ञ (पे ) १ ७.८२ गती (प) इति <\“पेस्‌ ( पेद ) गतौ (प) | 
मेकाचजे-कारृकात- सभ्या -नी \८ पिस्‌ (पिस) ‹/ गतौ(प)। 
श्ा-टे बो >< पीसा। ५८पिश्‌ (पिच्य) १/ गता (ष) । 

ग--एकोन्मीट्नपेश्चख -उत्तरराम 5, ३८। 
+\८ पस्‌ ( पेख >) १/५८२ गतो (प ) > \८८पेश्च ( पेय ) गतौ (प) | 
ङ >< सी मे-सा-च मे-काङ इति सभ्या --क्षी | 
कात-शा हे । रोष पूवेवन्‌ । 
गलयाम्‌ू-बो । 
ग-पेसुक "शाना १ ७, ३५ १ ८ । 

-1-\८पे १/९.५ कोषणे (प) ९८पा १/ पने (प )। 

का>< ली-मे-सा चजेकाक्क- \८बे ( ओधे ) १/ शोषणे 
कातश्ञाहे) (प) 
श्ोपे--वो | 


ग--श्षरन्नापो न पायनाय राये सद लाय-ऋ ‹११६,९। 


+५८पेण ( पेण >) १/४५० गतिप्रोणदरङेषणेषु (प) ५८ पेण्‌ १/१५० गतिप्रण 
क्च काङ़ कातवो>< भी-मेसाजेश्ा-दे। इरेषणेषु ( प ) कात । 
५८पेण्‌ १/ ९५१ गतौ-च । 
५८ भ्रम्‌ १/२१३ ० गतिप्रेरण- 
रइङेषणेषु ( प ) काक | 
५८ प्रेण १/२१३ ४ गति- 
प्रणदछेपणेषु (प) कार्‌ । 


३१२ पाणिनीशधानुपाडतमीक्षा 
ड--\^ पेट्ल ( सक ) = प्ररणे, क्षेपणे । क्म -पेस्ठिञ्जइ-उव । 
उ--\८ पडना क 
ॐ ५/वेंडना | ( < पणनम्‌ प्रेरणे । 
उ-पेगाःपंडा-= मागं; (२ ) सादी, (३) प्रणाले । 


५८प्याय्‌ (ओप्यायी) १ 5८ बद्धौ (आ ) ५८ ( प्वैड ) ‹/ वृद्धौ 
श >< क्षी-मे सा च-जे-काकर- (आ) 
कात शषा हे-वो | ५८स्फाय्‌ (स्फायी ) १/ 
1 हिटली । वद्र (आ), 


ग--प्यायत्ताम्‌-हात्रा ३,४२१.८ । पिग्यताम्‌-ऋ &१०३४२ } प्यार्यान्ति- 
जन्ना ४८ । 


+-५८प्युप्‌ ( प्युष ) ४ १०२ बिभगे (प) इति दुर्म -- <-५८८्युस ( व्युस ) विभागे 
मे-सा श-जे काक कात- श्री | (प)) 
ला > क्षी-च दहे | ५८ पुस्‌ ( पुस ) ४/१०२ 
दाहे भागे च-बो। विभागे । (प) इव्येके- 
क्षी | 
५/८ प्युष ( प्युष ) १०/१४० 
उरस { प ) हे | 
५८ व्युस (ब्युस ) / 
विभागे<प) सा) 
५८८उयुपष्‌ (उ्युष)४ ' विभागे 
( प) मै-सा | 
५८ बुस (चुम) ४/ परिभागे 
(प) सा। 


अपि ~1-\८उघष ( उष >) १/ दाहे (प ) = अप्युप्‌ । 'चवष्टिभारुरिर्ब्टपम्‌ 
न्तयकारलोपे सति ५८८प्य॒ष्‌ इति धातुर्तिष्पश्यते । वोपदेवमतेन दाहाथकोऽप्ययमिति 
वयम्‌ | 


-1-५८प्युस्‌ ( प्युस ) ४/६ चिभागे (ष) 
भैसाश्च च-जै-काक क्षी । 
कात > दाहे-श-हे । पूववत्‌ । 
दृष विभागे च--वो । 
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¬+-५८प्युम्‌ ( प्वुन ) ०/८०२ विभागे (प ) पुष्टि > पुष्‌ (परुषोतरिनमगे (प) । 
मे-सा श्च च-जैकाकृ क्षी 


कातश्चाहे> काह विभागे -वो। 
५८८्ये ( प्ये ) १/५०९ बद (आ) \.^ग्याय ( आप्यायरी ) ‹/ 
क >< क्षी-मेमाचनेकार बृद्रो (आ )। 
कातश्लाहवो। 


ग-तत आप्यायसे पुन ~ १०,८५५५ । आप्यायन्ते पुन पुन -मभार 
‹०,९८९ | 


५८प्रच्य्‌ ( प्रठ ) ६/१३२ ज्ञीप्मायाम्‌ (प ) प्रन्ठति- निघ «| ८ 
ङा क्षी मे-सा-कात श्ा-ह । अर्च॑तिकमां । 
प्ररने--च ] 
ज्ञीप्सने-जै । 
ईैप्पायाम्‌ ( ज्ञीसायाम्‌ ) 
--काङ् ! 
नभो च, 
ज्ञीप्से-वो । 


ग--प्रच्छते-ऋ् ९,८५.३ 1 परख्छवि-ते ९२११० 4; श्ना ८१७, ९११७ | 
ड--\८पुच्छ ( सक ) = मदने । भुका -पुच्छे-पि ५८६, कुमा; भग । 


५८प्रथ्‌ ( प्रथ ) ९/७५७ प्रख्याने (आ ) ५८ प्रथ्‌ ( प्रथ ) १/ प्रख्याने 
छ >< क्षी-मे-सा-कार-कत-श्ा-ह । (आ) सा) 
विस्ारे--च | 
प्रस्यातौ--नै । 


भरक्षेपे ख्यावौ च~ बो । 
म्‌ ५ ५ १ = 
-- प्रथते दषायते-ऋ १०,९५,९ । प्रथते-तेत्रा १,४,१०,९ । 


1\/८ प्रस्‌ ( प्रस ) १८७५९ विस्तारे (आ ) इति \८८प्रथू (प्रथ ) १७५७ 


इा-च > दुर्गं -श्ची । प्रख्याने (अज), विस्तारे- 
क्षी मै-सा-जे-काञ्च- च| 
कात-श्ा-हे | 
रसवे-क्षी हे । 
सवे तत्ती-वो । 
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५८ग्रा २/५० पूरणे (प) # ५८पु ३/ पानपुरणया 
५ क्षी-सै-सा चनजे कार (प) 
कात-शा हे । 
पूर्तौ-वो । 
ग~-प्रासि-ऋ १,८२,९, प्रतु -८,४१,९, पप्रौ-१,८१२५ १,११५५१ । 
५८८प्री ( प्रीड्‌ ) ०/3 प्रीतौ ८ आ ) ५८ग्री ( ग्रीञ्‌ ) ९/ तपेणे 
हा > क्षी मै-सा-च-जे क्र कान्तौ च (उ) | 
कात श्ञा-हे-वो | 
४“ कमेणिवा हि) 


ग--सय तु निष्कारणादेव भ्रीयसे-वा या &,१०,२०३, मा प्रीयत कच्चिन्‌- 
०,८७.३२ । प्रीयामो दक्षेनेन व -मभार ३,१५००५ । 


५८ग्री (प्रीञ्‌ )९> तर्पणे कन्तौच(उ) \८ग्री (ग्रीन्‌) {० तर्पणे 
ठा क्षी-से-सा काठ़ कात-वो | (ड) | 
ठृ्तिदी्यो -जे। 
तपंणे--च । 
कान्तितपणयो --श्चा | 
तृप्तिकान्यो --दे। 
ग-- प्रीणीते ७५७५३ । ग्रीणात्ति-तै ०,६,६१४ । 


५८ (प्रद) ९/९४२ गतो (आ ) ५८य्द्‌ (प्छ) ९/ गतौ 
ह क्षी मे सा-च-जने-काकर (आ )। 
कातश्ाहे। प्रवतै-निघ २/१४। 
सपेणे--वो | 

ग--अभिप्रवन्त समनेव योषा -क्र ४,५८,८ ! अलप्रवच-तै ७,१,१,२ । 

~+-५८प्रष्‌ ( पुष 2) १/६९४ दाहे (प) प्+-\.८उष्‌ (उष) १/ दाहे 
श्च >< ध्षी-मे-सा-च-जे काल (षप) 
कात श्ञा-हे | ५८८्द॒ष्‌ (प्टुष) १/ दाहे 
(षप)। 


ग--प्रोष्० ?-खि ४,५५२२ [ सपा खिसा २९५२३ प्रोथ इति पाभे † 
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५८्रुष ( प्रुष ) ९८ स्नेहनसेचनपूरणेषु (प) 
1 क्षी हे। 
स्तेहनमोचनप्रणेषु-म । 
स्नेहनसेवनपूरणेषु-सा । 
स्नेहसेचनपूरणेषु-काकृ- 
कात श्ा। 
स्मेहने- च । 
स्नेहनसेचनसेवनपूरणेषु--ज । 
स्नेहे सेकपूर्योश्च-- वी । 
ग--श्रष्णन्त्‌ः इ्युदाहतवान्‌ हवि । मया नावाप्रम्‌ । प्राणते-मा >>, २६, 
तै ७, ५ ८९; २ । सोवादिक्ाऽपि-प्रणुवति-ऋ £, १६८, ८। 


अ ¬-\८प्रेण्‌ प्रेण) १,२९३१ गनिप्रेषगरलेपणेषु (प) द्र ५८पेण्‌ (पेण) ९ ४५ । 


पा भ्ी-मै-साज्ञच-जै- ऊऱृ। ५८ग्रेण्‌ (ग्ण ) ८“ ति- 
गणि कात-श्षाहवो> प्ररणदरेषणेपु (प) सा । 
नी 
य 


ग-म्रेणिम्‌ आत्रतप- ऋ ९,९१०,५० । 


--\८श्रेष्‌ ( प्रष ) १/६९० गतो (आ ) \८एष्‌ ( एर ) १/ गतो 
मे-श्र-च-जे काकर-कात (आ )। 
स्ा-दे-चो >< 


+५८ग्रेण्‌ (प्रेणु ) ९ ९ गतिप्रेरणदलेषणेषु (प) द्रष्ट \८ पेण्‌-१/४५०। 
पषी-मे-श-च-जे-काफ़ इति कचिन्‌ पर्यन-सा । 


कात श्चा-हे-वो >< सि को ५५८ । 
¬+-५८ग्रोथ्‌ (मथु) १ ८५ पर्याप्तौ ( उ ) ५८ग्रुथ्‌ २/६६८ व्यापरौ 
क्च > क्षी-मे-सा-च-जै-कात- (उ) 
का 
पयोपणे--वा | 
काडर ? 


५८ग्रुथू नासाश्चष्दे-ह्धि । 
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ग--प्रोथत्‌ - ऋ ७५३२, तै ५,९.३३ । प्रोधन्तम्‌-ऋ १०,११५५३, पोधरथत्‌ 
१,३०,१६ = शब्दे । नाथंसवाद्‌ । 


~} ५८प्छश्च्‌ (प्ठक्ष) १८७८ भक्षणे (उ) इति \८ग्ल्क्च ( म्छक्ष ) १/ भक्षणे 


मै-श च-जे-काकृ-कात- दुगं -क्षी (ड )। 
शा-हे >< क्षी-वो | 
अदने--सा | 


सायणस्तु धातुमिममनाषैमाह-्रक्षरतीति प्लक्ष इति प्रपूर्वात्‌ क्षरते ष्टक्ष- 
शब्दस्य भाष्यकारेण व्युतादितत्वात्‌ ( अय वातु ) अनाषे एव-१/८५७ सा | 


इष्य तु बहवो धातवोऽनाषी सेस्स्यन्ति ¡ तत्र तत्र सायणेन कतो न विचार 
छरुत 1 
ग~-्टक्न -तेत्रा ३,८,१९.२ 


1-५८ "छव्‌ (घ्टव) १/५०८ गतौ (आ) इ्येके-मै । <\८ष्देव्‌ ( ष्ठेव ) गतौ 


क्षी श्च-च-जे-काद- मै-सा | (आ )। 
कात-द्या-हे बो >< ५८पव्‌ (पव) १/गतौ (आ) 
इयन्थे-मे । 
५८ ( प्टटंङ्‌ ) १/ गतौ 
(आ )। 


ग~-प्लवते-पेत्रा &,२० । कते ्टवितःूप द्रव शक्यते खीकरतुम्‌ , ््टषते' 
इयस्य प्छुङ्धातुर्नापि सिद्धत्वात्‌ । 


५८्छिहू ( प्छिह ) १/६३४ गतौ (आ ) । 
श ><; (च-श्ा५८प्ठीहू) क्षी मे-सा-च॑ जे कात-कञा-हे। 
वक्रगतौ--काक् । 
गलयाम्‌-वी । 


क-( स ) ष्टश्च = विस्तारे-वा पोकनीं । 


ग--ष्छिहि (-प्ठेहते = वृद्धिं गच्छतीति ) = प्डीहरोग । यथा याज्ञबस्क्ये 
३,९४-५नामि क्लोम यजत्‌ ष्ठाः | 


५८प्टी ९/२४ गतौ (प) मै। ५८८ब्ली ९/ वरणे (प) । 
क्षी-श-च-जे-कार- मै-सा। 
कातक्षाहेवो> 
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ग~--विष्टीयन्तेः दस्य॒ढाहरति हि । 


५८ग्ल ( प्छुड ) १८९०३ गतौ ( आ ) ५८ (श्रध) १/ गलं 
क्षा क्षी मे-साः च-चै काक्र (ज )। 
कातक्षाहे। 
सपंगे-वो। 


ग--प्ट्वत-ऋ २१० ५५ ३, पं 5 ८,७ | 


५८८य्दुष्‌ (षु) १/६९५ दाहे (प ) ५८८प्रप (प्रुष ) १/5९१० ताह 
क्ष >< क्षी-मेसाचनेकाष्क (प)। 
कातश्चाहे। 
दहि--वो | 


ग~-प्टोपति-इति हि । मया नाधिगतम्‌ । विष्डष्ट--वा रा २,४०५५९ । 
मलन्लोषणम्‌-माल्तीमा १ । 


+५८प्छष्‌ ( प्टुष ) ४ ७ दहि (प) पृवेवत्‌ । 
चजेकाकृ-कात श्ीमे-साहे। 
श्ावो><.श् 
ग-उत्तरधातुवन्‌ | 
~-५८प्टप्‌ (प्लुष) /१.३ दाह (प) पुषादि पृबेवन्‌ । 
क ल्चा>< क्षीमेसा च-जे काक्र 
कातदह्‌। 
ददहि--वो । 


ग--ष्टुष्यते ( कर्मणि ? )-सुश्व, १,३७,१., प्टुषट०-च्ह स ५,९४.३६ । 


-1-\८प्टुष्‌ ( प्टुष ) ९/६ स्तेहसेचनपूरणेषु (१) ५८प्रप्‌ ( भ्रष ) १' सनेह- 
क्ष क्षी हे) सेच॑नपूरणेधु (च ) 
स्तेहनमोचनपूरणेषु-मे 
स्नेहनसेवनपुरणेषु-सा । 

ने-च | 
स्नेहनसेचनसेवन- 
पूरणेषु--जे । 
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स्नेहनसेचनपृरणेषु-- 

काठ कात-शा | 

स्नेहे सेकपूर्येश्च--गो 1 
ग~--ष्टुष्टरिल््टायतभुज मभार ९३०० । ष्यट--कथासरि ०,&८ । 


-1-५८प्टेव (ष्ठेत्र) १ ++ सेने (आ) ५८पेय्‌ (पेद) १ सेवने (आ) । 
श च-काकर-कात> श्री-जै श्चा-ह्‌ । 
सेचने-मे सा । 
सेबे--वो । 
५८प्सा २/>> भक्षणे (प) ५८मस्‌. ( भस >) २/ मप्स॑न 
| क्षी मै-सा-च-नै काट दीप्यो (प) 
कात हाहे बो मध्षणदीप्त्यो --ऋग्भाप्ये 


१,८८.५७-सायण | 
पसाति-निघ २०/१४ गति 


कर्मा । 
यदृष्स इूयभक्नस्य-निर्‌ 
५,९३। 
ग-सपत्नान्‌ प्साहि मे पृवीन-स्ो १०२९४ । पयायात्‌-श्चन्रा ३१५४२) । 
५८ फक. ( फक ) १/११५ नीचगो (प ) ५८घवक््‌ ( ष्व ) ९/ 
छ > क्षी मै-सा-चजेकाक़कात गद्यं (आ) 

साहे, 

असद्‌ त्यवहार शनैर्गती- 

वो | 


नीचे्मति = मन्दगमनम्‌ असद्ल्यवदारो बा-श्षी। 
ग--मुजगराजफकत्फणा -प्रतापदद्रीय ३२१४९ । 
ड--फक्तिया ( <-फक्िका ) = मन्थविषमस्थरूम्‌-सुर १६२४७ | 
छ--फोक = ( < फक्तिका ) = खण्डम्‌ | 


५८फण्‌ ( फण ) १८०९ गतौ (प) ५८फण्‌ १/ निस्नेहने 
क्च >< क्षी मे-सा च-जे काक्र (प)वबौ, 
कात श्ञा-देवी। ५८ फण्‌ १/२ ०५७ श्च्दे (प) 
क्रकच 


फणति- निघ ०,१८५ = 
गतिक | 
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ग~ ऋष्य इव पस्फणत -खि ५,५१०.८ । फण (कणति = विस्वृति गच्छति)- 
वेत्रा ८,१०,१,४ । अफागयन्‌-कऋ ८,/.८,८२, एत्रा >^ 


५८.फल्‌ ( चिफतग ) १,५१७ विकरणे (प )} ५८पफुद ८ फुल ) ९ +> 
श >< क्षी मेसा च-जे-कार परिकसने (प ) । 
कात शा-हे | 
भिटि-- नो । 


ग--फडेन्मूधौ स्र ते राजन-जा रा >,६१य् (गीम्र स )। शत गख 
फरेन्मूधा-ममार २३ (६१५६८ | 


५८फट्‌ ( फर ) * +2३० निष्पत्तौ (प ) ५८फन्दरू ०/३८० गतां (प) 
| क्षी-मै मा च जे-राङ्- कार । 
कात्त-का-हे वा ] ५८८परू ( पठ ) ८/० 


निष्पत्तौ (प ) काक्र] 


ग-स्वंकामान्‌ फन्न्ति (नगा )-वा ग ४,४४,९०} हुमा फटन्वि- 
हरिव १२७९९ । आचार फे धनमु-मभार ५,३८८७ | 


ड--\^ फर ८ अक ) = निष्यत्तां } फन्ड-गा १७८९४ | 


ॐ--\^फटना | _ > 
ऊ--\^फरना#.. | न 
-1-\८ फुल ८ फु ) १ ५३० विकसने (प ) ९८ फुः १/५५२ 1 गतौ(आ) 
क >( क्षी मे सा-च-जे काक्र काङ््‌ | 
कातश्ञाहे। ५८ फुट १/२४० 2 विकसने 
विकसे--पो | (प) का 


इ--\८ फुल (अक) = विकमने । फुडडई, पुरर, फुद्छेड्‌-रभा , सम्मत्त १५८० । 
( | क्प क 
च--\ फुट (अक) = विकसने-पिंग । 
| क्य १ 
ऊ--\८ पटना = विकसने । 


1५“ फेर ( फेर ) १/५४१ रातो ( प ) ५८येल्‌ विष्ट)? /गतौ (प) 
क >< नी-मे-सा-च जै-कार्‌ ५८प्रेण्‌९ /> १३२ गतिप्रेषण- 
कात-शा-हे वो | दरेषणेषु (प ) काक | 


५८ फण्‌ १/० ९३ > गति 
प्रषणदैखेषणेषु (प) 
कार । 
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ड--\^ फे ( सक्र ) = प्ररणे, क्षेपणे, अपनयने । फेल्दि-हषै , नार , सक्र 
फटिअ-नार । 


५८बहु ( बहि ) १/६.०६ ब्ृ्रौ (आ) ५८८वहू १/३१६& गतौ (प) 
श ><) (जै काकर-कात-बो क्नी-मै-सा च-शा-हे । का । 

-५^वद्‌| बहि ]) जे का कात-बो । ५८ ( बि ) १ बृ 
(प))। 


तदेवता पह्यभिबहयन्ते ( भदयन्ते-काठ ११९, ५ )-प्रच्चवि त्रा २३, १६, ५। 
यद्‌ बहिष्ठम्‌-छ स ४४, ३९,३। 


५८ बद्‌ ( यद ) १/४९ स्थेय (प) <५८पद्‌ (पद) स्थेय (प) इति 
ज्ञ > क्षी-मेसाच काक्का कण्ठ -क्षी) 
देवो! ५८बन्द्‌ (बन्द) १/ स्थैर्ये (प) 
(ञे कात-\८ वदू[ब्रद्‌ ]) जे कात । इति मैत्रेय -सा । 


क- वेद्‌ =बद्रौ ९-या पोकर्नी | 

ग-ेङ्गुद्‌ बद्रीमिश्रम्‌ ८ बदति = स्थिरीभवति = छिन्नेऽपि पुन प्ररोहति )- 
वा रा २,१०३.०९ बद्योम्‌-मभार ३,१७०,११ । बदरी-शचाङ्का गृह्य ४,१७1 
बधिषे-ऋ ९,८०,१३ (तु केर सा, वैतुभि धा =वद्‌ [स्थेय] इतीव ?)। 

छ---\^“बदना ( < बद्नम्‌ >) = पणेन कस्यचन मतस्य सिरीकरणे । 


~-\८बध्‌ ( बध ) १/९५५८ बन्धने (आ ) ५८बाध्‌ ( बाधु ) १/२ोटने 
छ >< क्षी-मे खाच काङ्गकात- (आ), 

शा हे। ५८ बन्ध्‌ ( बन्ध ) ९/बन्धने 
बघे निन्दे च--बो | (प)। 


(चै-\८बाधर [बाध] ) बरन्धने-जे । 

क--मद्‌-, भाद्‌ ( ह्‌ ) = चित्तविकारे-वा॒पोकर्नी । मेध्‌ = वेष्टने, नमने; 
निष्पीडन, आतङ्कने-जू पोकनीं । 

ग--वधेत्‌-शनना = ५५२५०२८ । बीभस्ु -ऋ १,१६४८ । बीभत्सते-तैतरा 
१, ९१२१८ । | 


+-५८बम्द्‌ (बन्द } १/५१ स्थेय (प) इति मेत्रेय सा <\८बद्‌ ( बद › स्थैर्ये (प) । 
क्षी मे-श्ष-च-ने-कङ्क- सा । ५८ पद्‌ ( पद्‌ ) १/४९ स्थरं 
कात ज्ञा-हे गो> (प ) इति कण्ठ -ष्वी | 
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६८८ न््‌ ( बन्ध ) ९ ३७ जन्यते (प) ५८पद्‌ ( पद ) ‹ ^५ स्यं 
हा >< भी मे-ताचजे, कारु (पए) 
कातराह्‌। ५८ वद्‌ ( वल ) ‹ ५९ स्थयं 
वन्ये--यो । (प)) 
५८चव्‌ (बय) ८ ५ ८ वन्वन 
(प)। 


\ अन्द्‌ (उन) १ २“ 
स्थैर्ये (प)सा। 
ग~ वध्नाति-ते & १५२. पै ९,८+ ९, ए ^ ९३। 


--\.^ वशर (चश्च) १/८. गयथं (प) ९८८मभ्र (मध्र) ‹ गदयय 
जे><श्ञ सी | (ष)। 
मे-सा-च-काकर गतो--हे । 
कात ज्चा५८ वध्र  गलयाम्‌--वो । 
ग~--उधिर्वज्रम्‌-्ऋ ६,०३,४ । 


-|-५८बम्ब्‌ (बन्ब) ? ४१२ गतो (प) इति कोशिक - <\८बब्‌ ८ वव्रं ) गतो (प) | 


क्षी । 
मे श-च जे कटर श्री सा-हे। 
कात-शा >< गलयाम्‌-वो । 
-[-\८ वबुः (बबे) १ ६२ गतौ (प ) >\५८बम्य्‌ (वन्य) गतौ 
ङा च><, (ज्ञे) क्षी-मे-सा क्रि कात (प) 
शा-हे | ५८वप्‌ ( वफ ) १ 5ˆ८ 
गलयाम्‌--बो | गतो (प )। 
५८वफ्‌ ९/१५४३ ^ गतौ 
(प)च। 


क--बट बर ¬, बर्‌ बर--वा पोकिनीं । 

ग-खदिर्वुरौ गौरकाण्डौ-मभाष्ये ९,१.४५ बरीती्थमाहास्यम्‌ । 
यथा वबेरिका जाता-स्क पु ९,३७,१ (मन रा मोर स )। 

उ--वञ्बर (<-बबैर ) = अनायदेश्शविज्ेष -पडम ०८,६५, व्वगदेश्निवा- 
सी--पण्ह १,९, पञम ९९.५५५ । 

येरदेश्षीयमहिर 
ड--वव्वरी = बवेगदेश्षीयमहिल-णाया १,९. ओौप , इक । 
६१ 
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ड--य वरी = केश्चरचना-दे &,९ । 


-[-\८ वह्‌ ( बह ) ‹ € ३? प्राधान्ये (आ ) 


मश काऊ़> क्षीसाचनजं। 
(कातश्चादेवो\८वदह) स्तृतौ हिंसाया दाने 
वाचि--वो | 


ग-- बर्हणा कृत -क्ऋ ‹,५४,३ बहंगा परिषर्हणा-निर ६, ०८२ 
प्रिहिमा बया-टगीचा । शग्ब्हिं -ज्ञना ४,५९.४११ ९ । 


प्रतार $ 


उ--\^ वहराना 
छ--\ अुगाना 


५८ वर्ह ( बर्ह ) १/प्राधान्य 
(आ )। 

५८८ बद्‌ ( बह ) ९०/६िसा 
याम्‌ (प)। 

५८ वहू ( वहं) १ परिभाषग 
दिसान्जदनेघु (आ) 

५८ बहू ९/५ प्रयत्ने (आ) 
काफ़। 


| (< गम्‌ ) = विस्मःरणे ( आन्उद्ने)। 


छ--\८^८बहसना (< बहणम्‌ ) = दु सप्रसङ्ग॒विस्मायै चित्तस्यान्यता नयन 


( आच्छादने, वाचि) 


९८बद्‌ ( बर ) १/८०४ प्राणने धान्यायरेधे च (प) ५८बद्‌ ( बर ) १ । दानि वपे 


क्षीमेसा। 
प्राणने--च काक्र कात । 

नका 
म्राणधान््राचयोधयो --जे। 
प्राणनघान्यावरोधनयो 
--शा-हे । 
जीवने धन्यावरोभे च 

भ, 

--वो | ध 


छा >< 


निरूपणे (आ ) वो । 


५८बदल्‌ ६/८० गतो (प) काङ्क। 


ग--बस्वलीति-श्त्रा २,३,०,१९, जे ०१० [ १ चक्रपरिवर्तेने ( "हषः 
टव्येव शब्दने-सा ) २-प्राणन इति विवेक | -चै प को । 


~+ ५८८बस्हू (बर्ह) १/६३० प्राधान्ये (आ ) 


ङा >< क्षी-सा-च जे। 
(मेकात-श्ादहे- प्राधान्यपरिभाषण्हिसा 
५८ वरह ) । दानेषु--काकर | 


सतृतिहिसादानवाध्षु-वो | 


५८वहं ( वर्ह ) १/ प्राधान्ये 


(आ )। 


५८ बिरह १/५४०० प्रष्धान्य- 


परिभाषणदिसादानेषु (आ) 
काक | 
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५८ म्ह {८/८ प्राकान्य 
परिभापणहिसानानेषु (आ) 
काच | 

\ चर्ह. (क्ट्ह) १,६2. 
परिभापण्हिंसानानेषु (आ) 


मे। 


ग--गन्ढ वर्हिकान्‌ वा परस्तराम्‌-अ व ;>>,७ | वन्हिक्‌--अ ते प्राति 
९,४६, श्चन्रा १२,९,३,३ । असर्भिं जा खिग ॒ ववसा गीवाठह्‌ अधिना-क्र “^! 
९८ ९.७ = वाचि, दार्यं, चनप । 


1-\८ चस्‌ ( बसु ) ०१०९ 


सम्भे (प) <-५८ यस्‌ (वसु) म्नम्भै (प) | 


नीमेशचनजे कठ अपरे वक्ारानि 
कात शा टे-वा>< माह --सा | 
५८ यस्‌ ( बसी ) 2, १०८ च = परिणामे (प) | ५८ मस्‌ (मसी) = परिणाम 
मेसाश्ञच-वैकारु कात इति कण्ट --धी। (प)) 
क्रा बा>< 
परिणाम = विकार क्षी) 


ग--श्वान वस्त -कऋह ९,८.६१ १३ ¦ ता बसि नरयत ~ ९,५००,१० | 


¬+-\८ वाड ( बाड >) १, २८३ आष्टव्ये ( आ ) सा । \८वाद्‌ ° १८९ ) तीत्रगतौ 


श > 
(भी-मे-जे श्चा-हे का कात 
बो-\८ बाड़ ) । 


साच) (षप) कार्‌) 
आष्ठाव्ये-क्षीमे- ५८वृध्‌ (ब्रघु) ९/ इद्धो 
जै-श्ा ह | (आ )। 
आण्टावे--काङ्क- 

कातवो। 


आप्टाव = उन्मजनम्‌--दुर्गादाख ! 


ग--बारमेतमबारिशछम्‌-वा स्‌ >२९,९। 
ऊ--बाढ आपूर ( आ्टबे ) | 


५ बाध्‌ ( वाधृ ) १/५ 
कर >< 


राटन (आ) ५८वाहू ( गाह ) ९ ' प्रयत्न 
क्षीन्ञाहे। (आः ) 
सोडने-मे सा। 


विलोडने--च । 
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प्रतीचाते--जे | 
खोटने-काक्-कात । 
विहतो-को | 
ग--बाधते-ऋ ९०,१०७.[ (३७६) ], सो ९,१६१३, अप॒ बाधते ९,३५.९ । 
ड“ वाध ( सक )=( १ > विरोते, (> ) रोधे, ( ३ > पीडायाम्‌, (४) 
विनाह्ञे । वाधद-पि ५६३ । 
ड--९८वाह ८ सक )= (१) विरोधे, (>) राप, (३) पीडायाम्‌ , 
( ९ ) विनाश्चे । बाहड, बाहए-पचा ५१५, उव । 


¬+-५८वाह ( बाह ) १ ६३७ प्रयत्ने (आ )। ५८८वेहू ८ बेहट ) १/ भ्रयलन 
श-दा >< क्षीसाच। (आ) सा। 
(से जे-काङृ कात दै- 


वो-\८ बाहू ) 
क्~-भाघु-स्‌-=कषफाणि , मणिबन्य -वा पोकनीं । 
सख--अवे बाजु-स्‌--बाह -वा पोकर्नीं । 
ग--सह ओजो बाह्वो बर हितम्‌--क ५५५७,६, य बाहुतेव पिप्रत्ति-१,४१,२ | 


¬+-५८बिट्‌ ( बिट ) १/३१५ आक्रोश्चे (प) मै! \८बिड्‌ ( चिड ) १/३१६ 


क-जे कात-द्या >4 मैसाच काक) आक्रोश्चे (प) मे) 
( क्षी हे बो-~५८ विद्‌ ) | ५८विड्‌ (विड) १/ आक्रोश 
(पमे) 
५८ विड्‌ ( बिड ) १/३१६ आक्रोशे (प>मे। \८बिद्‌ (बिट) ९/३९५ 
सा-श्च-च >< मै कष्कश्चा) आक्रोश्चे (प) 
८ क्षी जे-कात-हे-वो- 
५८८ विड्‌ ) । 
५ बिन्दू ( बिदि ) ९१/६० अवयवे (प ) | ५८भिन्द्‌ (भिदि) ९/ 
श >< क्षी सा-च-काकरुश्चा। अवयवे (प)सा। 
अशे--वो । अथाप्यादिविपयैयो भवति- 
ञ्योतिर्धनो विन्दु -निर्‌ 
०,१,९१० ) 
( मै-चै कात है-\५८ विन्द्‌ ) ५८ वट्‌ १/१०७ अवयवे (प) 


कङ्क । 
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क--बेन्दू = विन्दु । त्रो -बन्ने = बिन्दु । इरि -वुटन्ने = विश्चाला नदी; 
प्रवाह तरज्ञ'-वा पोकनीं । 

ग-र्व्वो बिन्दुर्दचरन्‌-अ ये १८, ‹^; १९। 
+ ५८बिम्ब्‌ (वरिवि) १/२ € मन्ने (प) क्क । 

अपाणिनीय 

क--वःम्ब्‌ , मरम्म, पस्य, फम्फ्‌ = उड्यने, वायुप्िहारे । लिश्च वस्व = 
तामि -वा पोकनीं । 


ग~ प्रतितरिम्बन्ति-महो ^ ५५ अन्न ^ ५९। 
ड--\८ विव ( सक ) =प्रसिविम्यन । कमे-विचिनडइ-सूत £ । 


[९८ विल (चिद) ६८० भेदने (प ) ५ भिट (भिर) १८, मेन्ने(प) 
शच >< क्षी म-साकातश्चाटे उत्ति काश्ठिक -भी। 
वो । पिर भर भवति विभर्ते - 
भेदे च-श्षा ह । निरु २, ९७, ‹। 
(का ़-५८उट ) मेदने--काछ । विस्म भिस्म (= भेदनम्‌ ) 
( -\^ विद्‌ ) जे । भासनमिति वा-निरं र, 


>^१२ | विल्व भरणाद्‌ कवा 
भेदनाद्‌ वा-निर {,९५८। 
कव्‌ = कतेने, खनने । 
ग मारिमि दिधिषामि विरमे -ऋ >, २५ १२ =प्रसलरखण्डे ¶ 
ड--बिर = सुषिरमू-विपा १ ५७, गडड । 


+-\८बिस्‌ (विस) ४,१०४ प्ररणे (प) ९८ विस्त्‌ १०,/९४जदत्तरणे 
का ><क्च क्षी-साचने (प) 
( मे कात-श्ा-ह-- क्ेपे--वो । विस्यति-निघ १/९ = 
६८बिस्‌ ) गतिकमां | 
का-\.८ विरु ५५/५५ बिस विस्यतरभंदनकर्मणो 
बृद्धिक्मैणो बवा-निर 
२,०४,१। 
५८ विश्‌ %, ५४ प्ररणे (प) 
काक्र | 


ग--बिसानि स्तेनो अप सो जहार-पेन्रा ५५३०, अ व ,३४, ५। 
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नास्य भेत्रे पुष्करिणो नाण्डीके जायत पिसम्‌--अ व ५,९७५६ | 


+ \८वुक्त ( बुक ) ¢ ११९ भाषणे (प ) ५८ भप्‌ (भप ) १/ भर्ने 
श > ( >-५८बुस्फ ) वओीमसा रष कात। (प) 
भपणे इत्येके-- ५८ फकः ( फक ) ? नीचैर्गतो 
ीमेसाचदह। (प)। 
भाषणे मपणे च-- राद । \८बुक््‌ ( वुक् ) १८ भाषणे 
आभापणे--ज्ञा-ह । (प)। 
श्रादिद्चन्न-व । 


क-वु-- कण््यसयोगे--बुक्‌-वा पोकर्नीं । 
स--अये बुविस्त = गजनेः शश्रगाटरादिक्षब्द | 
उ--\^ क = मपणे । भुक्ट्-गा 56० अ । 
छ--५⁄^ मूकना, ५८ भूकना, ५८ मौना = भपणे । 


५८बुड ( बड ) ६/१४० सवरणे(प) मै ५८ब्रड्‌ (वरुड ) ६ सवरणे 
क्षी सा-श-च-ते >< म कक कात । (प)। 
मवरणे उत्सर्गे च--हे । ५८. ‹,१६५ उद्गमने (प) 
सवरत ।उत्स्गँ-गो। कार्‌ । 


ग-नुडिर० बुिर~--स्चत्रा 5,6;१,९ १०,६,१,१, एत्र & ३५, छा-दो 
५५,१९,१६ | 

छ--५८वूडना ॥ _ 

छ--५८इवना | 


५८ बुध्‌ ( बुध ) १८४२ अवगमने (प) अनिट्‌ ५८बुव्‌ (बुध) १/ बोधने (उ) । 
स >< क्षी-मै सा च-काकृ-कात ५८८बुन्ध॒ ( उबुन्धिर्‌ ) १, 
शाहं । निश्ञामने (उ ) । 
ज्ञाने ( उ )--जे। ५८ बुध्‌ ( बुध ) ४ अवगमने 
(आ )) 


निसचने । अयमुत्सर्म । 


ग--बोधति--ऋ २,२८५.२ 
१ क । ० क, 
-~~--\^ बाधन 7 == अब्ररगमन । 


५८बुब्‌_( बुध ) १८६० वेधने (उ >) सेद्‌ > ५८बुध ८ बुधिर्‌ ) बाधने (उ) 


का >< क्षीमैसाचनजेकाङ्घ इति नन्दी-क्षी। 
कात हा-हे । शेष पूर्ववत्‌ । 


छेदने-बो । 
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ग--बाधतु--मन्वना ५२३ । वाविपीमहि--म ^ ५१६ । 


५ युव (उुय) 25०  अयगमने (आ) पूरव 
ङा नीमसा चकार कात 
शा ह। 
ज्ाने-जे-शाटे 
वेन्न--यो। 
ग--मर्या हि कृतमनुदुभ्यते-श्चत्रा >,२१~ ˆ५ । ठु यत-- पाक्षि ४५५८ । 
पु्यति-गभं ‹ | श्रोत्रबु यते श्चदमू-मभार १०६६९ । 
ड-\ वबुञ्ख ( सक ) = ज्ञाने, (२ ) जागरे । तुञ्यइ--उव । 
-\८ वञ्चना = ज्ञाने । 


~-\.८बुन्द्‌ (उचुन्दिर)“ ८६? निश्ामने (उ ) । >\.८वुन्व ( उब्ुन्विर्‌ ) निश्च 
हा-च फाङ़कात>ः भीमाजेशा मने ( उ )उति नन्दी-भी । 


( मे-\“वुन्द्‌) हेया। >\ “चुन्द (उचुन्डिर्‌) १ 6“ 
. १ निश्चाने (उ) च) 
निक्ञानम्‌ = आखचमम्‌- क्षी! \८बुद्‌ ° / निक्ञाने (ड) बो । 


५८बुध्‌ (बुध) ४ बोधने (ड), 


ग--आ नुन्द वृवहाद्>-ऋ ८४4, ८,६९६,5, साधुवैन्मो हिरण्यय - 
£ ५ छम, [कप क, प ष 
८ ६& १९, बुन्द इषुभेवति । वुन्दो वा भिन्दो वा मय्रला वा भासमानो द्रवतीति वा- 
निर ६, २३,१ ! अव भासमानार्थो गतार्थ भवति । 


¬1-५८८वुन्व (उवुन्विर्‌) १८६८ निशमन (उ ) <-\८बुन्द (उवुन्विर्‌) निज्चामने 


मे साश चजे-काङ- इदयन्ये-नी वो । (ड )। 
कातश्चाह्‌>< रेष पूर्ववन्‌ । 
५८ब॒न्द्‌ > ५८बुन्ध्‌ दति सुस्प्टो विकास । 
-\^“बुस्‌ ( बुस ) ४ १०६ प्रगे (प) ५८बुस्‌ ८ बुम ) %/ विभागे 
श? ( काक-५““बु-ध) सीसाचककृकात। (प)सा। 
( मे जै-श्ा हे-५८बुस ) हानो-बो । ५८८'युष्‌ ( प्युष ) ८, उरसं 
(प) हे) 


वुसम्‌-निघ १ (२ = उदकः 
नाम | 
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क--वु, भु = उन्द्रूयने, उन्मादने । 'स्‌-इयसख विस्तार --वुस-वा पोर्न । 
ग--गूहते बुसम्‌ ( बुस्यते = उस्छभ्यते ( मेषे )-ऋ १०, २७, २८ । 
छ--५८ बु सना = पयुषिततौ, उप्सर्गे । 

छ--भूसाः भुस ( < बुतम्‌ ) ) 


+ ५८ दुस्‌ ( बुस ) ४/१०७ विभगे (प) । पूववत्‌ । 
क्षीमेश्च जे काकरु- अपरे त्रयकारमिन्छन्ति- 
कात शा-हे वो | सा। 


पू कस्माद्‌ धातोरभिन्नोऽयमर्थभेदात्‌ पएरथक्‌ सख्यात । 
५८ ह्‌ (बृहि) ९/७२८ बद्री (प) श्नी। ५८ बद्‌ ( बहि ) १/बद्धौ (आा)। 


श>< शब्दे, च रदौ ५८ मह (महि )१ बद्धौ (ज) 

(मे-सा-च जे-कातदहेवो- क्षीहा। ५८ब्रध (रघु) १/ ब्रद्रौ (आ) । 

-\८ बृह ) बृद्धौ- काक । ५८ ब्रह. *१/२०८१ बृ (प ) 
काश । 


ग--विक्ना क्षत्र परि ज्र हति तदिद क्षत्रम्‌-शत्रा ३,६१.०४ | बृहन्ति कुञ्जर 
मभार ९ ९९४६ । 

ड--\“ बिह ( सक › = पोषणे । ठा ई-पत्र ३७५. णाया ९, १,-पंन्र ९० 

ड-- ५८८ वृह ( सक ) = पोषण । वृहए-सू् २,५.३२ । 


-+-\८८ब्रह. (ब्रह) १७०७ शब्दे, ( प )। पूववत्‌ । 
मै श-ने शा >८ क्षी 1 
९८बरह ( बहिर ) इति दुगं -भी । 
( सा-च कात-हे बो- हार--काकु | 
५८बृह्‌ ) ६/ ब्रढौ-हि । 


ग--यन्न स ववद्ह-शत्रा १,७,३ 1 स बवबर्हं-अ ने ९३,३ | बह़ृहाणस्यादर 
(= व्धमानस्य-इति सायण ) ऋ ५.४१,१२ हयेश्वाय बहंया-( = उत्साहय-सायण ) 
समापीन्‌-७,२१,१२ 1 बहैय-कौ १,२०८, जे १,३१,६। [ धा बद्धौ वत्ति { 


५.८बृह ( बहु 3) ६/६७ उमे (प ) अतिष्ृहति रतं (= उच्य 
( मै-सा-श्-च जे-कात क्षी काम । च्छति-दुगौचाये ) निरु 
हे बो -५.८ बृह्‌ ) उयमने- रा । ९,२०,१। 


वर मूर बृहतीति वा 
(= उथच्छत्ति-दृगीचाय ) 
निर्‌, ५५४१९ | 


पाणिनीचधातुवाठ्सलमीक्षा ६२९ 
ग--ब्रहति-पै २०,९३,८ । 


+\८यद्‌ (उतेदिर्‌) १ ८५१ निश्ामने (ड) <५८बुन्द्‌ ( उलुन्दिर्‌ ) निकषा 


मै-सा श्च च नै-कार इयन्ये-्नी । मने (उ )। 
कात-श्ा हे वो > 
1५८ बेह्‌ (वह) १, ६२५ प्रयते (आ ) <\८बेह्‌ (वह) प्रयत्ने (आ) । 
क्षी-मे ज्ञ च-जैे इत्येके--सा। 
काक कात ज्ा-दे- 
वो>< 
-[\८ द्युस्‌ (व्युम) # १०ॐ विभागे प) } <\८उपुष्‌ ( व्युष ) विभगे 
क्षी-मे-क्च चज कारु- केचिदिच्छन्ति- (प)। 
कात श्चा-वो>< साहे । ५८य्युष्‌ (प्युष) 


विभागे (प)) 
५८प्युक्त्‌ (प्युस्) %/ 
विभागे (प)) 


¬ -\८ब्रग्‌ (तरण) १/४४७ हान्दार्थं (प) सा  <६८ब्रग्‌ (रण) शब्दाथं (प) । 
क्षी-मेश्च-जैे वह्ादि कचित्‌ पषठ्यत ५८ण्‌ ८ चण ) ‹' शब्दां 


काट कात श्चा-हे>< -सा। (प)। 
ङब्दे--वा । ५८बण्‌ ( वण ) १/ शब्दां 
(प) 
+ \८/्रंड (जड) ६ ९११२ सधात (प) इस्येके-मे। ५८ुड्‌ (बुड) ६ सवरणे (प) । 
श >< मे-कछा हे । ५८बुड्‌. १ १६५ उद्रमने (प ) 
( क्षी सा-च-जे बो- सवरणे-काव ¦ काङ्क । 
५८ ज्रड >) उत्सगंसटसयो -वो । 


( कक्र-\८बृड्‌) सवरणे-कार । 


५८ब्रु (भ्रून ) २३३ व्यक्ताय बाचि (उ ) 
दा क्षी से सा-जे-काङ् 
कात शा-हे | 
वचने--च | 


उक्तौ-वो | 
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ग~ त्रयीति- १ ०,६१,१० | बरुवत-८, ६१) जे २,५४,११ | ब्रते-मत्रन्ा 
६१२२ । 


ड--\८यू = बचने । वूम, बृहि-उत्त २५५ २९। 
च--\“बुव-व चने । बुव, बुवदि-कमा । 


\८भक्‌ ( मनन ) १८९० भक्षणे (उ) मे > ६८ क्ष्‌ ( भक्ष ) भक्णे (उ) 
मी-ज्ञ जे-काक़ नो><, मै-चश्चा हे | इप्येके-मे । 
( कात ) अद्ने-सा | > ५८ भक्ष्‌ ( भलक्ष ) भक्षणे 


(ड ) इप्येफे-मे 
५८गेक्ष्‌ १५७२] भक्षणे (ड) 


शा | 
५८मज्‌ (भज ) १ सेया 
याम्‌ (उ )। 
ग--भक्षति-पै २०,११,९ 1 भक्षन्ति शयमासानि-प्श्चपु ६,१३९.१७ । 
मक्षुना ॥ 
छ-भच्छना# ^ (<-मश्चणम्‌ ) = भक्षण । 
भषना | 
५८ भज्‌ (भज) १ ९८२ सेवायाम्‌ (उ ) ५८भज्‌ (भज) १०/ विभ्राणने 
खय क्षी मै सा च-जे काश (प)। 


कातशाह। 
भोगसेवयो - वो ) 
ग-भजन्ते-ऋ १ 9 ९१२८५; ६। भजष्वम्‌-्नौ १ > द, | 


ङ--\८^भय सेवायाम्‌ , (० ) विभागे, (३ ) श्रहणे । भयई, भअह-सम्म 
१२४, कमा 


५८८मञ्ज ( भन्जो ) ७१६ आमर्दने (प ) ५८भश्च १/३१३ ० हिसागलो 
3 क्षी मे सा-च जे काक्र (प) काक्र। 
कात-श्राहे। 
मोरने-वो । 


ग--वभञ्ज-ऋ ८,४,५ | भनक्ति-कौ १०,३,१३। 


पाणिनीयघातुषाहनमीक्षा ३६, 


५८अद्‌ ( भट) १८.०२ शृतो (प ) <-श्त्त । 
ष त्ती ै-सा च-जे कात ५ भट्‌ ( भट ) ८८०७३ परि 
इा-ह | भाप्णे (प) 
न्-अये-- कार्‌ । ९८ यट (वट ) ‹ परिभाषण 
शरनो-वो | (प)। 
५ अण्ड ( भडि ) “# परि- 
आपणे (प)। 


भ्रति = वतनमू्‌-शी । 
ग--दहग्सिर्भटा -भा पृ ८,१.,० = योद्रार । भट -नैप ८,८.०२ नयीर । 
या माटथिदया श्रक्ट नीत्वा वृ द्रमनु -पियादके ५४०। 
घ--भट = यय -मिटिन्दपञ्ह्‌ ००८ । 


--\८भट्‌ (भटः) १,७७३ परिभाषणे (प ) पितू मद्‌ (मर) १ भृतो (प) | 
श ~ ह्च 
ङा >< क्षी मै-सा-चनैकाकर ५८८मह्‌ १/९३० ¶ (प) काक्र । 
कात्‌ शा-ह । 
भापणे- वो । 
ग--बल्नाम्नोऽसुरस्य भटे -ऋ ८६५ यम पाश्चश्तश्च तद्धटान्‌-भा पु 
श भ ५ [क 
६,१,१९ । वैरयाया राट्रवीर्येण पुमानेको यभूत्र ह । स भद्ध वाव्रटकश्च सर्वंषा स्तुतिपा 
ठक।) जवे पु ब्रह्मखण्डे, १० अध्या | 
ऊ--भाट (भटर ) = चारण , स्तुविपाठक । 


५८ मण्‌ (भग ) १८८५२ ज्ञन्दाथं (प ) भनति-निध ३/१ = अचति 
ल >< क्षीमेसाच। कर्मा ऋ 5,१९.३ 

शब्दे-जे-काकृ कात ५८ पण्‌ १/००ज्गात> ” (प) कार । 

क्राहवो) ५८ फण्‌ १/०००० इाठ> (प) कार । 


५८ रण्‌ (श्रण) १/ छन्दाथं (प) । 
५८ वणु (वण) १/ ज्ञव्दा्थं (प) | 
ग-बभाण-बृहञ्जाबाल्मो ९,८। मण्यने-तेजोबिन्ट्प ५४९०, महोप &५८ । 
वराहो २,५९। 
घ--भणति-पुग्मटपञ्यत्ति २२५ । भणे-भिदलिन्दपञ्ड २१। 
ङ--\^ भण ( खक्‌ ) = भाषणे । भगणड्‌, भणेड-कुमा । 


(८ 1 | (< भणनम्‌ ) = भाषणे । 
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-+५८^मण्ड्‌ (भडि) ‹ २७० परिभाषणे (ज) ५८मण्‌ (मण) १ एष 


श > क्षी-मे-सा-च-काद्- शब्दार्थं (प) । 
कात-शा-हें । ५८मण्ड ( भडि ) १/९५१ 
परिभाषायाम्‌-जे। कुत्सायाम्‌ (प) कार । 
वाचि--वो | ५८भाण्ड १/९५५ १७२ परि 


"परिहासः इति देव -सा । भाषणे (प) काक | 


ग--भण्डान -पै १७,१४,५ [ धा भेदने वृत्ति 1 

घ-मण्डत्ति- विनय ९,४६। 

ड--\^ भड ( सक ) = मत्संने, आक्रोशे । मडड-~सण । 

छ--\^मोडना # = मुधा भ्रमणे, ( २ ) भस्स॑ने, परिनिन्वने, (३ ) नशे, 
वितो । 

छ--५८मेडना = मि द्ने, (> > अन्यवस्ायाम्‌ , (३ ) त्रोटने । 


५८अन्द्‌ ( मदि ) १/१२ कस्याणे सुसे च (आ ) भन्दते-निघ ३/१४अर्च॑ति 
हा क्षीमेसा। कमो । 
कस्याणे--चक्षाहे। भन्द्ते-निघ ९,१६=ज्यल्ति 
प्रियसुखयो -जै । कमाँ । 
कल्याणे सौख्ये च- 
कार काति । 
सुमे मुसरीस्योश्च--वो । 
भासने--हि । 
सखम्‌ ==आप्मगुणोदय - क्षी । 
ग-भन्दते-ऋ ३,२,४ । भन्दना--ऋ ८२४,१५ भद्र भद्रमिति ब्रूयात्‌ 
मनु ४, १३९ = प्रथम भद्रपदमभद्रपदपरम्‌ ८ मन्वथं ) । 
ङ--\^ भद्‌ ( सक ) = ( १ ) सौख्ये, (> ) कर्याणे-विसे ३४३९ । 


-1-\८ भवं ( भवं ) १/४०१ गतौ (प) ५८ ब्ब. ( बबं ) १/गतौ (प) । 
मै-सा च च-जे काक- क्षी | ५८बर्फ. ( वप १/ गतौ (प) 
कात-्ा हे-बो>< ५८बश्र. ( बभ्र ) १/ गलयथं 

(प) 
५८भवरं ( भवं ) १८५०७ हिसायाम्‌ (ष) भव्रेति-निघ २/८ अत्ति- 
द्य-जे-काकर-कात >< कवी मे-सा-च-क्षा हे। कमा । मिरु ९,२३। 


हिसे--वो । ५८गन १/७५९ हिसने (प) 


| 
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९८ अम १/ ८२९ हिसाथं (ष) 
कतं | 


ग--भर्वंति-ऋ ९,९४२.५ । भवेन्‌-तै १,३,९)४। अग्निर्जम्भैस्तिगितिरत्ति 


© #* १ ९ 
भवात-ऋ ९,९४२३,५ | 


५“ भल { भल ) १८०९१ 
श < 


पटिभाषणहिंसादानेषु ५८ बल्‌ १/८ परिभापण- 


(आ) हिसादनेषु (आ) ह। 
क्षी मै-सा का कात हे | ५८ वर्ह. ( बर्हं ) १,६२. 
परिभाषणे--च । परिभाषणहिसादानेषु (आ) 
दानदहिसापरिभाषणेषु-- मे। 

जे । ५८ भस्ल्‌ १ ४९० परिभाषण 
दिसादानपरिभाप्णेषु-- हिसाद्ानेषु {आ ) । 

कषा | ९८भछ (भर) %० आभण्डने 
बादिवन्‌ (= दामे- (आ ) | 

वे नीरूपणे )- वो । ५८भण्ड्‌ (भडि) ९" परिमा- 
ज्ञाने ( विचरे, षणे (आ! ) | 


इन्दरिगोचरे )-- हि । 


ग~-मद्र भरू त्यस्या --ऋ १८,८६,२३ 1 भलाय स्वाहा-गाग २,६,११९ । 
कान्यक्कुव्जे नृपश्रष्ठो भरन्दन उस्क्रम -तरह्यवे श्री्धष्णजन्मणण्डे १७ अध्या । 
उ-भरुटी। = दात्रविषेष ८ देश्च )--( हिंसायाम्‌ ) । 


+-\८ भ्ट्‌ (भरल) १/०९० परिभाषणदहिंसावानेषु ५८भस्छ्‌ १/२४० गतौ ( प ) 


छ > 


(आ) । काक 

क्षी-मे-सा-काकर कात ह्‌ । ५८८मस्ह १/५४४} परिभाषण 
परिभाषणे--च | दिसादानेषु (अआ) का । 
दानर्हिखापरिभाषणेषु- 

जे । 

हिसादानपरि भाषणेषु 

-शा। 


दाने वो नीन्पभे- वा) 


क-भेरो-स्‌) भेो-स्‌, भर-स्‌, मेर-स्‌ = देषत्कपिशषम्‌ । पु उ ज वेरो, 
९/ ~ ^ क 
ग्डो-सेक्सो बे९= भरट , ऋक्ष -वा पोकर्नी । 
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ग--श्ठुरनाराचभल्छनामू्‌-मभार ‹०१००,६ = श्लभेद ( हिसायाम्‌ ) 
( मर्ते = हन्तीति ) । द्वीपिनि सद्ग मस्ट्का -मभार १२,१९१६,६ = ऋष्पा भल्ल 
पटलट--ब्रहत्स ‹५,२--भर =नङ्यिक्प । 


५८अप्‌ (भप ) ¢ ६८& भत्मेने (प )। ५८ वुस्कं ८ बुस्क ) ९। भाषणे 
दा >< भ।मसाचनज क (प)। 
कातश्षाहे। 


बुक्फे पि्युनोत्तो-- यो । 
ग--मपम्‌-मा ३०१९, का २४०१ । भषेयु सहिता सर्वे-मभार २,९.२०, 
श्रा भषन्‌-१,५०१५९, भषन्ते ०,१४८४, तपस्िन सम्परणेविय भषन्ति-मभार 
२, ९५६४१ | 
व-मसति-जातक ४१८२ । 
घ--भुसति, भुस्सति-दीघव (५) १२१५ । 


५८भस्‌ (भस ) ३१९ भस्संनदीप्टयो (प) \८प्मा२ भक्षणे(ष)। 


श-जे-शा >< ली मे-सा च का- \८मप्‌ (भप) १ भर्सने प) | 
कातटहे। वभस्ि-निघ २/८ = 
भभणदी््यो -ऋम्माष्ये अतिरम । भमथ -निघ 
सा १०,८७। २ ८ = अत्तिक्रमां । 
भक्रणदीष्त्यो -द्‌ उणा 
वु ८ (८५७ | 
भस्सैने--च । 


भत्संने द्युतौ च--वो | 
ग---मसत्‌-च्छ ६१२४ कसति-८,४२,३ । बभसि-श्नौ ९,०)२) | 


५८भा २/४० दीप्तो (प) ५८ भास्‌ ( भास ) १/ दीप्तो 
श्च क्षी-मे-सा च जे काङ्ग (आ), 
कातश्चाहेवो। 

ग~--भाति-ऋ ७९२३, श्च्रा ८,४,९,१० | 

घ--भाति-दीघ २५२०५, विमानवत्धु ३५। 

ड--\८ भा ( अक ) = दीप्तौ । माद्-कणु । 

ड--\८ भाअ ( अक ) = दीप्तौ । भाअदि-क्नौ । 

छ--\८भाना #{ ( < भानम्‌ = ज्ञानम्‌ ) = (१) प्रतीतौ (२) रुचौ 
(३ ) शोभने। 
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९८ भाम्‌ (भाम) ०३८ करोत (आ ) भामते-निधव २ ८२ = क्ुध्यत्ति 
ङा >< क्षीमेसा च न-कार कमं । 
कातश्षाह-या। ५८अा > 22 दीप्रं (प) 


ग--वीरान्‌ मार्द्रा भाभी वधी ~ १,९१.०८ । भामित -श्चताश्वतरो 
००८२, मना २,)-३। भाम-व =€ ~+ [ ऋ ‹०,८९;^ ]। मनरेचितस्य प्रस्जन्ति 
भामा -ऋ ५०; १०-मामा = क्रोवा दीप्तम वा-इति सायण । गुरं मित्र तथ, 
माम पुत्र व मणगिनी तथा-> मा 4.६,.-९-माम = मगिनीपति । 


\, भाष्‌ (माष) ९,६८७ व्यक्ता उाचि(आ) \८भा २ 2 दीक्ता(प)। 


क >< क्षी मे-सानैकारुकात ५ भास्‌ (माष) १/ दीपो 
शाह। (आ ) | 
व चने-- च । 
वाचि-गो। 


ग--भाषत-ण्ञा ३,९,६, गमना ‹ ‹ ५९। 
व~--भासत-सृत्तनिपात ०4२ । भासति-धस्मपद ‹,२*६ सुत्तनिपात ९५८ । 
ड --\.^“ भाम ( सरु ) = चचने । माड, भामत्ति-भग , उ । 

^ भाषना # † 

\ ॥ | 


छ--\^भाखना (< मपणम्‌ ) = मापण । 


९, भामना 3 1 | 
९८भास्‌ (भासत) १ ६१७ दीप्त (आ ) \.भा २० दीप्तौ (प), 
का क्षी मेमाच-जैकाछर \^भाष्‌ (माष) १/६०७ 
कात शा-हे बो । व्यक्ताया वाचि (आ) 


ग-मासते-कोलयेप २,+, योक्षि &१७७ | 

ड--\^ भास (अर) = ( १) चाभने, (> ) प्रतीतौ । भासए, भासति-मोह 
२९, मत्त १९१०, सुर ॐ६६०२ | 

छ--\८भासना =( ‹) दीप्तौ, (२) प्रतीती, (२३) टग्गोचरत्व, 
(%) सम्पचेनः लिपी । 


\८भिश््‌ (भि) १/६ >? याच्यायामखभे टम च॒ \८मज (भन) ?/ सेवायाम्‌ 
(आ) (उ)। 
क्षी हे) 
भिक्षायामदामे खये 
च-सा | 
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याच्जाया लभेऽलभे 

च-मे | 

याच्चायाम्‌--च-चै- 

काककात-शा | 

खभ" य्खभोक्ति- 

क्लिक्ि-वो । 

क्लेशे च ठय्रक्ताया बाचि 

--भ्री । 

तत्तदेशषप्रसिद्राथौना 

एरथडनि्देश --क्षी । 
ग--भिभते-ऋ ७,३०,१७., शत्रा ११,२,३१५। 
घ-भि्पति-खयुत्त १,१७६, चरियापिटक १,१४ । 
ड -\^भिर्ख ( सक ) = भिक्षणे । भिर्खइ-सबोध ६९) 


क्षी-मे-सा-च-ने काङ्- 
कातश्चाहे। 
भिदि-वो। 
ग-अण्डानि भेदति-् ८४०,१० ( भौवादिक ) । अप भिन्धि-क्र 
८,४५,४० । भिनत्ति-ते २, १,५५७, पै ७,७,२ | 
च--भिन्दति-दीध २,१०७। 
ड--\^ भिद्‌ । भिदई-महा । 


५८ भिद्‌ (भिदिर्‌) ७/२ वबिद्रारणे (उ ) 
हा 


+ \^ भिन्दू(भिदि)१/६४ अवयवे (प ) <५८बिन्दू (बिदि) अवयवे (प) | 


क्षी मै ज्च-च-जै- सम्मतायाम्‌-सा ५८भिण्ड १/१८५ हिसायाम्‌ 

काकातश्लाः सा। (प) काकृ। 

दै-वा >< ५८ भिद्‌ (भिदिर्‌ ) ५/२ 
विदारणे (ड) । 


ग--भिन्दु -सात्रा ९५४१४ । 

ङ-\८^ भिद्‌ ( सक ) = ( १ ) भेदने, (२) विभागे ( अवयवे )। भिददः 
भिवए-मदा । 

ड-\८भिद ( सक ) = (१) भेदने, ८२) विभागे ( अवये )। भिद्ति-- 
भ्राचा >,९,६,९।। 
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५८भी (जिमी) > भय (प) ५८ न्यस्‌ (भयस) ९ । भय (आ)। 
ङा क्षी-मे-सा-च-नै, ५..भी ( जिमी ) ५९/२६ भय 
काठ (उ) -कतश्चाह) (प) च) 
मीयाम्‌--वो | 


क-भाद- मृड- मी-जू पोरनीं ! 

खय-अवे बयेन्न, व्यन्ते-या पोरूनी । 

ग--भयत-ऋ ९,८>+ तेन्रा २,८;३2 । विभ्रति-एन्रा 2,+ शत्रा 
५,८१५८, ८९ | 

घ--मायसि-येरीगाया २,२८८। 


४ | (अक) = भय । भाई, माअद-महा ; स्वन €“ । 
--५८अृज्ग (अुगि)१/ ५७ भर्जने (प ) <\/ वुङ्ग (उगि) वजन (प) | 
मै-सा-श-च-ने-रकृ- ती । 
कात शा-हे वा>< 
५८ भुज्‌ ( भुजो >) ६ १६६ कोटिख्ये (प } ५८ सुज्ञ ( भुगि) ९ भर्जने 
ङा क्षी मेसा च-जे-काञ्क- (प)। 
कातश्चाहे) ५८भुज्‌ ( भुज ) ७ पाल्ना- 
वक्रणे--वो । भ्यवहारयो (प)! 


ग--पस्थुजद्रोदसी-ऋ «९००,१४ । निुंजति-याज्ञ >)१४, सुश्च २६३९ 
१९ । व्यामुगन इव घमौन्ते-हरिवश्च ४३.३। 


५८युज्‌ ८ भुज ) ५७/१७ = पालनाभ्यवहागयो (प) भोजते-निव >/‹२= 
शा क्षी मे-सा, काक (उ), क्रभ्यतिकमां । 
कात-श्ञाहे। 
च) जे 
रक्षाशनयो -ज । 
भ 
पार्ने- च । 


त्राणि मधे- वो । 
ग--उभये भुञ्ते विश्च -ऋ २,०४,१., क मादुषी भोजत विट्‌-क १,५२, 
८ । अुदक्ते-ञ्चाआ ६,००-( भुजोऽनवने ९,३,६६ इति तड ) मे %२,९। भुनक्ति-ते 
२;६००२४ । 
घ--भुखति-सुत्तनितात १.२। 
४६ 
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इ--\^भुज ( सक ) = अभ्यवहारे, (> ) पाटने, (२) उपभोगे, ( * ) 
अनुभवे । भुजइ-कस , उवा । 


¬-५८ युण्ड (शुडि) १/[>७४] वरणे (आ )। ५८ हण्ड ( हृडि ) १ सघात 
मे सा>्श [ श्वी | शाह | (आ )। 
भरणे--च का्-कात । 
श्तौ बृतौ--वो । 
५.८दण्ड ( हृडि ) ‹/०७५० वरणे-क्षी-सा । 
श च-जे काञ-कात श्च- = हरणे-मे-सा । 


हे-यो >< 
५८ ¶ ५ सत्तायाम्‌ (प्‌) ६८ ९५५२ ¬, गतो (आ) 
ड क्षी-सेसाचनेकाकर कार | 


कातश्षाहेया। 


क-भोद, भोएे-( युआ- शुण्~, ) भमोऽ- भू- 
ख--अवे बयैति = मवति-जू पोकर्नी । 
ग--मवति-ऋ ९५०८१, खि ४,१०,१, मा ३०१८, का उ२,१,५ । 
च-भवसि-मञ्निम २,१४० 

च--होभि-जाततक ३,०६० । 

ड--भोमि-पि ४७६ । 

ड--भुवेद-पि ४८७५ । 

उ--हअई हुएई, हति-पि ४७६ । 

उ--हवह-कप्प । 

ङ--दोह, होअद-कप्प , उन्व , महा । 
छ--५८दहोना = सत्तायाम्‌ , उद्धवे । 


५८ भूष्‌ ( मूप ) १/६५६ अलङ्कारे (प ) | ५८भू १/१ सत्तायाम्‌ (प) | 
हा क्षी मे-साचजैकाक्र 
कातश्चाहे। 
भूषणे--वौ | 
ग--भूषसि-ऋ ८९००६, भूषेम-स्ञौ १९५६५७,७ | 
--\^ मूस ( सक ) = (१) अल्बछ्ृतौ, ( > ) शोभने । भूसेमि-ङमा । 


अ # । (< भूषणम्‌ ) = अश्ङ्कारे | 


पाणिनीयधातुवाठनसाश्ना ३३९ 


५८भ (श्रन्‌ ) ६८८ मग्णे (उ }) | ५८ ( इश्रन्‌) > वार्ण 
का >< क्षी-मे श्ा-च-जै-कङर- पोषणयो (उ) 
शा-हे । भुगन्तु-ऋ ^,६,७ । 
भृतौ--का | 
( कात-५८ब [. ब्रञ्‌ |) वरणे--कात । 
क-भेर्‌ =भृतौ । 


ख-अवे परति =मरति-जू पोकनीं । 
रा--अवं भरत- ६९.57 । भग्त-ते ०१५ ५०२) मग ति-श्ां <; ३) ९५ | 
ङ--\८^ भर ( सक्र ) = भरणे । मर्ड-मवि , पिंग । 


५८ य ( इश्रञ्‌ ) ३५ धारणपापण्रया (उ) \८गरु (थन). भग्ने 
| क्षी-से-साने काद्र (उ ) | 
कात-श्चा | 
धारणे--च । 
धारणे पोपणे च-ह | 
यृतिपुष्छ्यो --वा । 


५८ य ( इथ्न ) ३८५ 'वार्णपोपणग्रो ' इति 
दा चने काक्क-कात> द्रभिडा-भ्री। 
क्षी म॑-ला श्चा-ह | 


थ्रतिपुष्ख्यो -वा) 


(ष {~ 


ग--विभमि-ऋ १५९०-१ । पिभतति-मा १९९४, का २९,६,१५. ते 
१२; ९११५ । १,४, | 


+-५८ग्रज्‌ ( श्जी ) १/९७-+ भजने (आ )। ५८ भ्रस्ज्‌ ( भ्रस्ज ) 5/ पाके 
श >< क्ी-मे-सा-च-ने कङ्क (उ) । 
कात-ख्ा हे-वो । 


भजनम्‌ = पाक्रविजप नी । 
क--भेजं = भर्जने । 
ख-म परसि बस्तन्‌-वा पोकनीं । 
ग--मजेति-मेत्रायण्युप ५५७ । भनित्तम्‌-क्चि &०३। साघाणा भजैयेद 
चारी -घुश्चु ९,२२०,९७ | 
( भग्येयु -मे १,१०,११, काट ३६6, >) भर्मं -क्तौ ९,१,४, चै ६,१९.१ 
( दीप्तौ ), अरज -मे २>,८;७ (तेक्षण्ये ) | 
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¬+-\.८गरंड (गड) ६ १९९ निमज्लने (प) इप्यग्येके-मे > ५८८धुड्‌ (धुड) ६' निमज्ञने 


(क्षी) चा-च-काङ- '"निमज्ननेः इप्येके--आत्रेय (प) इलयपरे-मे । 
कात, शा? -सा। \८ ट ड (हड) ६८ भिमजनने 
हे-वो > सधते-श्ा। (प) 
५८ कड (कूड) ६/ निमजने 
(प)। 
५/८ धड़ (श्रड) ६/ निमनने 
(प) 
--\८८गृश् (गश्च) ४,१११ अध पतने (प) \८८भ्रद्य्‌ (न्ड) ६/ अध - 
का क्षी मे-सा च काकरक्षाहे। पतने (प) 
अध पते-वो | 
(जे कात-\८घक्ष अध पतने--जे कात । 
[ अज्ञ | 


ग--अरश्निसखना -वा स २,४०,३१ । भृश्चम्‌-मनु ७५३२ । 
ड--५^सुस्छ (अङ) = (१) च्युतौ (२) अव पाते, (३) विस्मृतो-आस्म १९। 


+-५८रष्‌ (धषु) १/७०० हिसासघातयो (प) ५८बृप्‌ १५११० हिसाया 
मै सा-क्ञ-च काट़्- क्षी । सघाते च (प) श्चाहे। 
कात च्चा-हे-यो> हिसाया सधाते च--जे 
¬+ ५८ भू ९/२० भरणे (प) ५८ब्‌ ९/१८ भरणे (प) ज्ञा, 
(श्चा) क्षी हे। ०६-हे । 
भत्सेने-मे-सा च जे- \८ब्‌ ९/१७१ वरणे-काङ््‌, हे | 
काङ-कात ह्‌ । \८व्‌ ९/ वरणे (प )। 
भरतौ भजि भर्व--वो । 


( कात ) भरणे-कात | 


५८ भ ९२१ भजने, च भरणे (प) पूर्ववत्‌ 
क्षी । 
भजैने--श्ा | 
भरतौ भजि भर्त्तं--वो | 
पूवधातोरभिन्नोऽय क्नीरखामिना प्रथक्‌ सख्यायते । 


~+ ५८मेष्‌ (भेषु) १/८६९ भये (उ ) ५८ यस्‌ (भयस) १/ भये (भ) । 
दा > क्षीमेसाच, जै! ५८मी (जिभी) ३/ भये (प) । 
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काछ्-कातश्ाहेवो। \५८मीष्‌ (हेतुभये षुञ्‌, ®) | 
५८ श्रष्‌ (शरेपृ) १ ^<“ भये (उ) | 


५८भयस्‌ (म्यम) ८ ६०१ भये (आ ) >\८मेष्‌ (स) श्रष (स) भये 
छ >< धीमैसाचनै-्क्र इति चन्द्र -श्नी | 
कात-शा-ट वो । शेष पूर्ववत्‌ । 
५“यसते भयतेपनयो -निरं 
३२१६। 


ग--अभ्यमेताम्‌-ऋ २८०,१, ते ?५७,१९१२) ज्ञौ २८१३० १ । +यसान्‌- 
चै ९,३९.२ । 


५८ग्रकञ (श्रन्शु) ? ७७ अवसखरसने ( आ ) ५८भृदा (भख) ¢ अ उ पतने 
करा (नै\८ भ्रम्‌) शधीमैमा-चकातश्चाह। (प) 
(कसकृ-सा--\८ क्ष ) अवस्रमने-मा ऋक । \८श्रन्‌ (न्मु) ५ अवश्नसने 


(आ) सा) 
५८ ज्ञ ( च्रन्यु 2 अध - 

पतने (प)। 
५८८ शकश्च (भरल) ९ अवन्नसने 

(आ) सा, 

ग~-श्रश्न-ते ९,६,०८ १ , णना ७1 
५८ (्रन्शु) = १८२ अध पतन (प) ५८ श्र ४ ४९ अध पतने 
| क्षी-मै सा चज काक (प) जे, कात। 
कातश्ञाह्‌) केष पूवेबन्‌ । 


भ, ० 
अव पत्-का। 


ग--भररयतु क्िप्रसश्ैय-वा रा >,७५५२१ । 
घध--भस्सति-जात्तक 5,०२३, ४,५२० 1 } 


-\८ भस्‌ (श्रन्पु) १ ७०३ अवच्रसने (आ ) खा > ५८ (भश्च) अवन्रसने 


क्षी-मे श-च-काक्र- सा। (आ) सा। 
कात श्ञाहे वा>  अगस्रसे-जे। सष पूर्वत्‌ । 
{८ रक्ष (क्ष) १ ८९७ भक्षणे (उ ) मै ५८ मक्षु ( भन्न ) ९/८ भष्रणे 


क्षी-क्ञ-चने-कङक्‌ मे। (उ) मे) 
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कान-श-हे-वा> अदने-सा । ५८.५८ ( भ्लक्ष ) ९, मनभ्णे 
(उ )। 
1५८ चरण्‌ (शरण) ९ 55 चन्ये (प) ५८ सण्‌ ( भग ) १/ जब्दार्य 
श कफ़सत>ः नीम सा-च। (प), 
शन्दे-जेशादे-गो। \८ब्रग्‌ (त्रम) ९ शन्दर्भ 
(प) 
५८ (जमु) ९ ८25; चछ्ने (प) ्रमति-निघ ०२/१० = 
शा-ने >< तीमेसाच कार गतिकर्मा। 
कात श्षा-हे । 
च्‌ाङे--वो । 


ग--भ्मात्‌-ऋ ५, ९३२२ | ( था श्रान्तो वृत्ति ]। भ्रमति-न्या ५० पाच 
१९ गी १ १.६८ 
घ--भमात-जांतकं ९८८४ । 
ड--\५^ युम = श्रमणे । अुमदह-सण । 
उ--५^भरमना } _=-> 
न्त | = 
ॐ--\^ मौना ट 
५८ भवना (< परमण ) = चलने । 
\८भयनाग 


५८ नम्‌ (भ्रमु) ४,९२ अनवसान (प) पुषादि 
क्च क्षी मै-सा च काञ्च-कात श्चा दे | 
वछने-जे | 
चारे--वो । 
ग--घ्राम्यति-पार गृह्य ३,७, मभार ९३३१६ , कथासररि ९५९। ्राम्यते- 
इवेताश्चतयो १,६। 


५८अनश् (भक्ष) १७४३ अवखसने (आ) सा। ५८ सू (न्मु) अचस्रसने 
कचित्‌ पश्यते-सा काक | (आ); 
द्र ५८ भ श्रू ९१/७४. 
ग--च्रश्षन्‌-ऋ ९०,१७३,१, क्च ६,८७,९, शत्रा ६,७२७ । 
\८शनस्ज्‌ ( भ्रस्ज ) ६/४ पाके (उ ) ५८शरज ( श्रजी ) १।भजैने 
्ञ क्षी-मै-सा-च-जने, काक (प), (आ) 


कात-श्चा-है-वो ५८य्‌ष्‌ ( षु ) १/दिखा- 
सधातयो (प)) 
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ग~-भरजाति-ऋ ५,२८९.७ । यवमुष्टि जजति-गोग ३,७,* । 
च--भजति-विनय २८६९ । 

इ--\^८ भज ( सक ) = पाके । भनति, भञ्तति-सूअनि <^ विपा ५-। 
ॐ--\^ भूजना 


५८ शरान्‌ ( भ्राज ) १/८७८ लीप ( आ ) \ राज (रज्ञ) ‹ दीप्र 
ल-त शा-ह-बो > क्षीमेसाचकारू-सत। (उ ) | 
भ्राजत-निघ ‹ ६६= 
उवटतिकमां । 
्राकते-निध १/६ = 
पवछतिर्मां | 


भ € _ ५, ९ ट 
ग~-अग्नेभ्राजन्ते अचय -ऋ ‹) ˆ^) ८२, भ्राजत-९,५६ “ । 
ड-\८भाज ८ अक >) = रीती । षिसे ५७ । 


५८नाज्‌ (राज्ञ ) १ ८०5 रीप्रो (आ ) 


क्षी-च-कक्‌ | 

५८अाज्‌ (दुभ्रज्ञ) दीपो इत्येके-क्नी । पूयवत्‌ । 
भी-मे-सा-जे-कात-श्ा-हे । 
भासि-वो। 


ग--घाजसे-तेन्रा ३,१४.5 । भ्राजन्ते-मा १२,.०६ । 


¬1-\८शाक््‌ (दुशाक्ञ) १ ८.७ दीप्तौ (आ ) पूवत । 
का>< (का कात हे- क्षी-म-सा-च-नै कार्- भराश्चते-निव ¢ ‹६-ञ्वरति- 
९/८ भ्रास्‌ ) कात श्चा। कमा । 
भासि--हे बो । ध्राद्यति-निघव २१/१६ = 
ञ्वरतिकर्मा । 
भ्टर्यति-निघ ५,१६= 
पाठान्तरम्‌-देवगजयञ्वा | 


क- भरे = दीप्रो-वा पोकर्नी। 

ग--नि तिम्मानि आाक्चयन भ्राञयानि-क् स ८6 २०,५, वा भ्रह्चम्यश्च 
३।१ ५० इति पक्षे उयन्‌ । उम यपदित्व वक्तु क्क्यम्‌ , अम्य वातो गत्मनेपदित्याद्‌ 
वैदिकप्रयोगस्य परस्मेपन्त्वाश्च । 


३४४ ` पाणिनीयधातुपाठसमीक्चा 
५८ श्री ९/३ भरणे (प) ~ \८भी (जिमी) ३/भये 
शा क्षी मे-सा-काकर कात्दे। (प) 
( च-\^भी ) भये-सा-जै-शा-हे । श्रीणाति-निव. २, १२ 
करुध्यतिक्मां । 


ग--भ्रीणस्ति-च्छ २,२.८७; मे %, ९४१९ | 


1५८ श्रड( श्रड ) ६११० संबरणे (प) 


सा-श-जे-काञ्च- क्षी-च 
कात>< 'संघातेः इव्येके-से | 
| हादे ! 


सव्रतसहसाः-वा । 


+-\८्रज्‌ (चज) १.११७ दीप्त (आ , 
ङा >< क्षी-मै-सा-च-जै-काङ्- 
कात-ङा-दे । 
भासि--बो | 


५८ तरप (धपू) ६, ८७५० मये (उ) 
हा-च-जे >< क्षी । 


उत्तरधातोरभिन्नः क्षीरेण प्रथक्‌ संख्यातः । 
ग--भ्रेषते जनो न रेषन्मनः-क. 


५८ म्‌ ९/२० भरणे (प )। 


५८ब्रुड्‌. (वरुड ) ६/संवरणे 
(प)। 

५८ अड ८ भ्रड ) &/निमज्ञने 
(प) 

५८८ड (भ्रड ) &£/संवरणे 
( प ) मेत्रेयस्तु-सा। 


र -[-\८एज\^रेज्‌ (रेज) १/ 
दीप्रौ (आ ) इति 
-क्षी | 
म ¬-\८रेज = \८भ्रेज । 
५८एज्‌ (एल) १८ दीपो 
(आ) 
९८ राज (भ्राज) १/ १५८ 
दीप्र (आ) 


५८ भ्रंश्‌ (चरन) १,१५४ 
अवस्रंसने (आ ) | 
भ्रेषति-निघ. २.१२ 
क्रुध्यतिकर्माँ । 


# 9 र स भ 
७,२०,६ । श्रशऽपि--र्थो बतमानो 


भरेषन्नेति-रेत्रा. ५५३३ । श बम्‌-ते. ७,२२९१; काठ. ५,११; क..३९,१०। 


चने, च भये (उ) 
`  क्षी-क्षा-ह । 
गतौ-सा 


९८गअरष्‌ ( भेषु ) १.८५ 
शा-च्‌-जं > 
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चर्ने--काकृ्‌ कात । पूवेयन्‌। 

चङे भये--वो | 
क~--भैर-स-- नोव (पादे) नीस क्राम, उदेगे, म्रका्ञधेपे-ग पोर्न । 
ग--रथो वर्त॑मानो भेषन्नेति-णत्रा ०८३ (भ्र्षे)। 


[५८ भ्ल (भटक) ९/८७८ भक्षणे ( उ ) >\५प्ट्ष्‌ ( ष्टश्च ) भशध्ण 
क्ष च-जे-शा +< (कात- क्षी मे-कात-ह या । (उ ) इति दुगं -क्षी। 
५/८ ष्टम्‌ ) स्यान्‌ वुटि । अदने--मा। ५८.भक्च्‌ (भवत) १/८९७ 
काक? भक्षणे (उ) मे। 
\, श्रक्न्‌ (शरश्च)? ८९७ भणे 
(उ ) चै। 


[५८ मलय (इन्टाक्ष) १/८.८ दीप्र (आ >) ५८ाय्‌ ( इश्राश्ु ) ° दीपौ 
श><, (काकृकातट क्षी-मेसाच-तैकाकृ (आ) 


५८ भ्टस्‌ ) कातश्चाह। म्टरयति-निव “/*६ = 
भासि-वो। उयल्तिकमा-पाटान्तरम्‌- 
देवराजयज्या | 
५८ष्‌ ८ +ठेष ) १,८८९ चलने (उ ) मै ! ५८८भ्रष्‌ (श्रषु ) {/चलन 
क्षी श-च ञे काकर-कात मै) च = भये (उ ) | 
हा-हे-वो > गतो--सा 
५८ मह्‌ (महि) ९,६०७ बृद्रो (आ ) ५८ मह (मह) ९०/ पूजायाम्‌ 
ङा >< क्षी म॑ सा-च जे-काङ्च- (प)) 
कात-श्ा-हे बो । मघसिति वननामवेय महत 


द्नफमैग -निर १,५१। 
मघम्‌-निघ ०/८ १०= 
वननाम । 
ग--श्चरो मघा महत-ऋ ‰ १९९ ३, ज्ञौ 2०, ५९ ३। अमहन्‌-शत्रा 
१२; ^ ¢, ४ । 


1५८ मक्षू ( मक्ष ) ६ ६५४ रोष (प) ५८ सक्ष १,५२२ दश्षने (आ) 
काच काट-कात>ः क्षीहे। क्क | 
सवाते-मै-सा-जै- ५८ग्रक््‌ (म्रक्ष) १/ सघाप्ते (प) ! 
श्ा-ह्‌ । ५८ वक्ष्‌ (वध)? रेषे (प) 
सघाते रोषे च--वो । ५८८मदट्‌ १ ९२ ? साते (प ) 
काक | 
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क--मर्को-अथवा-मोक्‌-ओं ( ले~्को ) = अश्व; मश्िका । मश्च, आर्या- 
णाप-मेक्नू = मडञ्ज, श्ञीघ्म्‌ । ठेति -मेक्स्‌ = सिप्रम्‌ । म रिभ्िक्-मोक््‌-मडधुः 
दतम्‌ । पु इरिश्च्‌- माप = मड्चु, खरितम्‌ । 

स--अमे मक्षि = मक्षिका । अवे रमोन्‌ = मड श्चु, आङ्-बा पोकनीं । 

ग--मध्वो न मन -क् 5, ४+ ९ मघुम-मलिकारपत्‌-‹ ११९ ९। यूका- 
मिकमचव्छुणम्‌-मनु ९, ¢^ | मङ्ख (मडश्चु)-निच = ग (+ न्न श्षिप्रनाम ( सघात ) ( 
मनयुभि ऋ ०५७८ ९। 

छ-मोपना+† ( <मनणम्‌ >) = करे | 

उ--माखनाः † ( <मश्षणम्‌ ) =कोये- अय जनि कोड माड भट 
मानी '-तुल्सी । 

उ मोखी 1 ( <मधिका )। 


५८ महक. (मरि) १८६ मण्डने (आ ) ५.^मङ _(मकरि) ५ ३२३ ५ गलययं 


ङा>< क्रीमैसाचनैकाकर (आ) कात। 
कात-छ्या-ह । ५८ मद्ध. (मयि) ९/८ गदर 
५, ७५ 
भूषे-वो । (प)। 


५८मन्ग . (मभि) मण्डने (प ) 
इति जयमङ्गल -भष्ट 
१८, ९० । 
५८मक्ष्‌_१/ गता (आ >) बो । 
क--मेक = गोधने ८ चूणोदे >); परिवेष्टने ( निष्पीडने, चूणेने )। स्म - 
मेक्‌-क = खदु । छेति सङकुघ्‌ = हस्त । पु उ ज मर्गोन्‌ =न्थुनप्वे, कायोदे साहा- 
यग्रमन्तरा करणे । स्थ मेस्‌ = दुष्ट , शुद्र , ख्घु -वा पोकनीं । 
ग--सोमातिपूतो म्करिव चचार-न्ना ५५ ५ ४, ११ (= गतौ, प्रसन्दने) । 
मङ्कणक०-मभार ३, ६०८६ । कथासरि ३० १०० = ऋषिविशेष । 
घ-मक्रु--आपन्न०- विनय २, ११८ । 
ड-मकिञअ (< मङ्कितम्‌ ) = दूर्दिप्वा गमनम्‌-दे ८ १५। 
ड-मकाई ( <मङ्काति ) = अन्तङ़न्महर्षिरेक -अत १८) 
छ-५८^८मनकन = प्रस्पन्दने, चख्ने । 


¬-\८^मख्‌ (मस) १/१३२ गलयथे (प ) पू्वैवत्‌ | 
श >< छी मै-सा-च कात । ५८मच्छ १/२५५ ] गतौ (प ) 
गकते-जे-काञ्च का । 
छादे) ८ मयूख १/३८ ९ गतो (प)कराकर। 
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सर्पगे-- पो | ९८गृख्‌ ९ ०5० ^ चरने (ज) 
क| 
५८ मुख £ ८८ ९ गतां (प) कार । 
---मग-ओं-स्‌ -( स.) ले-= प्रमन्नम्‌ ?-वादस्दे पक्नीं | 
ग--मयस्य त ( इन्द्रस्य )-ऋ =, ३१ २। मख -निघ «4 ५~ = यज्जनाम 
मचेभय -निरं ३ २१, £ = मम्द्‌नय -दुगाचाये ( गता )। 


¬+-५८“मह्ल (मसि) ९/१०३ गये (प्र) द्र \८मङ्‌_ ° ८६ । 
मज्ञचकाट्कत नीसा। \ (सङ्ग. (ममि) † १-० गयर् 
शा > गतां --ह । (प)। 
सखपंण- ता | 


ग--मद्ध० = मगवश्ञ -गजत ^ ५०५७, मद्भकˆ-^ ३८ “, मद्धना- 
७) ९८ ^ | 
ड-मय = वृषणां-> 5; १५० | 


ड-मख = चित्रपदेन जीवनस्य निवाहयित्री भिष्चुक्जानि -णाया ९, पदी 
भप , पण्ड्‌ २, ४, पिंड ३.९ । 


{५८ मज्ञ ( माग ) ९ ५९५ गय्थं ( प्‌ ) व्रष्र ५८ मङ्‌ /८@ मण्डने 
का >८ क्षी-मे सा-च कात । (आ ) । 
गतो-नै काकर-हा हे । ५८ मग्‌ ए ०९० ॥\ आदाने 
सपेणे-वा । (आ)काकृ । 
(भट्टि ९४ ९० मण्डने- अङ्गलम्‌(ग्तन्मसारोपजनेन 
जयमङ्गल मङ्गल्म्‌-दुगोचा ) अङ्गबन्‌ 
-निर ९ ^ ९। 


क--सग्‌-अथवा-मेग्‌ = मण्डने भूपे । ओस्तितन-मग्‌ = छटम , वच्चना- 
वबा पोकिनीं । 
ग-मङ्गनखपिसा-श्न्ना १३, ८, † १६ मङ्गलाथेम्‌-मनु ५, १५२ । 
उ--\^सग ( सक ) = (९) गमने (२) साधते ८२) ज्ञाने  कर्म-मगिञ्चए- 
धिखे ०>। 
-{-\८^मद्च. ( मधि ) १/१-७ गलयाधेपे (आ) ५८मङ्कु. ( सकि ) १८५०३ 6 
क़ >< धी गदर्थं (आ ) कात। 
५८मख (मस) १/ सलं (प) 
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५८मह्ध. (मसि) ¶/गदलययं (प) 
५८ मङ्ग _(मगि) १/गय्थं (प) 


गलाक्षेप = वेगगति , गमनारम्भो बा--भी। 
उत्तरधातोरभिन्न भरेण प्रथक्‌ सख्यात । 


--\८मङ्ग. ( मधि ) १/१०८ कैतवे, च = गलयाक्नेपे पूववत्‌ । 


हा >८ (आ) ५८८मघ्‌ १/४१० » गदया्नेषे कैतय 
नी मे सा-च-जे-कक्र च (आ) काप) 
कात-शाहे। 


अध्यर्थं (== गते निन्दाग 
म्भजवेषु)--वो। 


¬1-\८ मह्न _ (मधि) ९/८ मण्डने (प) ५८मज्ञ ( मगि ) १/८ मण्डने (प) 


क्षी-ङ-च-जै काक मे-सा-दे। ट्ति जयमङ्गल -भट्टि १४,१०। 
कात शा>< भूपे-वो। ५८ महू (मह) १७८२ पूजायाम्‌ 
(प) 


ग--मघवा ( न्‌ )-मभार २,४५०१०-( मह्यते = पूज्यते । उणा २/१५८ ) | 
ण्व सलयपि\^मघ इति दश्च॑नादिदोष्टेस कृतो मया । 


-[-\^मच ( मच ) १/१६८ कल्कने ८ आ ) | > ५८ स॒च_ (मुच ) कल्के 
श-कात >< क्षी मै-साचजेकाङ् (प) इति चन्द्र -क्षी। 
श्ा-हे । ५८ मच ( मचि ) १/१५१ 


कस्कने दम्भे शाध्ये-बो। कस्कने (आ) सा। 


क-मेक्‌ = गोधने ( वचुर्णीढे >), परिवेष्टने, ८ निष्पीडन चूणेने ) । लिश - 
मेङ्गस्‌ = दुष्ट , शुद्र, रघु -वा पोकनीं । 


-[-५८^८ मज्‌ ( मज ) १/०४७ शछब्दाथं (प) । > \^ सज्‌ ( भुज ) शब्दाथं 


मै-सा-्-च-जे-काक्- क्षी । (प) इखयप्याहु -पुरुष 

कात-श्ञा वो >< ङाग्दे--हे । >५८८सरज ( खज >) छब्द 
(प) इयथ्याहु -क्षी) 
कार (५५७ घु )। 


छ--\८^सचना = कोरहख्प्रधाने कार्यारम्भे, ८2) विस्तारे ( पेन तुखनीय )। 
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५८ म ( मवि ) ‹ १७०५ धारणोनग्रयपूजनेषु- \८मच् १/१५८ गतौ (आ) 


श्म कार > (आ) च ] 

ी-मे-सा कात । ५८मङ्‌ १,३.९३ दहिमागलयो 
यार्णे-च । (प) कार 

कत्कने वारणोन्राय- \८८म॒च॒ १,८२५ वारणो- 
पूजासु च-जे। न -ायपूजनेषु (आ) कार्‌ ! 
कटने धारणोनग्रयपूज ५८८युच्‌ ८ ०>> ' धारणोच.- 
नेषु च-श्ा-हे। यपूजनेषु (आ ) कार्‌ । 
उन्द्रायवुत्यचीभाद्ु ५८मुञ्च १/००२ # वारणा 
कस्कने रम्भे ज्ाल्य-- = -अय्रपूजनेपु (जा) काक्र । 
बो | ५८सन्ट्‌ १/३.५] गनो (प) 

कार्‌ । 


८मब््‌ ( मन्चु ) १/१७९ धारणोचआयपूजनेषु-- 
सा। 
पवित्रीकरण ?-ह्ि । 
क--द्रष् ५८ मच्‌ १८९६८ | 
ग--मख्चाश्च कारयामास -मभार ९,५३०३ (= उन्ञये ) | 
छ-\^मोचना ( <सञ्चनम्‌ ) = प्रारम्भे । 
उ--५^ मोना ( < मश्चनम्‌ >) = प्रयेशे-(ख्दरक }-तुट ५“ सन्घ १/२५५ 1 
गतौ (प) काकृ। 


--५८मच्च्‌ ( मचि ) १/,५१ कस्कने (आ) सा। 
्षीमेश्चच-कात> साजेकाङ़श्ाहिवो। पूर्ववत्‌ । 


पू्वैस्मादभिन्नोऽयम्‌ | 
+-५८मट्‌ ( मठ ) ९/३ सद्निवास्तयो (प )। ५८मबद्‌ १/६ग सघाते (प) 
क्षा क्षी-मै-सा-ने-शा हे काक | 
निबासे-च-काञ्च-कात) \८^मट ८८ सारे (प) सो 
वासमदयो - व । धा -वो | 
१/३०९ "गतौ" इति कचित्‌ \८मण्ट्‌ ‹/९८ दाह (प ) 
परछ्यते--सा । काट | 
मण्टथेदिव-तेन्रा 


> ३,९५९ । 
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| ग--मठ -सयेय्युप २ ५, निवीणोप २९८१, मठास्नायोपः „९१५, मठम्‌ - 
९ यातत २२, £ सन्या २,७० | ०माठरीपुत्रर~-रन्रा ९४९ ४,२२ । साटरस्य वनम्‌- 
ममार २३,८३२५, इटीमषम्‌-मभार ६२,५३१८  ( मटची-छान्दो ९,९८,१ ) | 
‡--\.^मटोरना † = वक्षणेन काषएचिकणादिषप्वे | 
उ--९^८मट(क)ना = साङ्गकम्प गतौ, (> ) अपसरता, ( ई ) पिचल्ने । बुर 
५८मट्‌ १ ३२९ गनो (प) सा । 


५८ मण्‌ ( मण) १ ० शान्दायं (प) ५८ मन ५ ०७ राव्यं 
कवा >< क्षी मै-सा-च | (प) । 
छान्दे--जे-काद्र कात 
हाहे । 
कूञे-वो । 
ग~--मणिना- १,३३,३ । मणितम्‌-श्िद्यु १०,५५। 
८ मण्ट्‌ ( मठि ) १/२६० शोके (आ ) | ५८ मण्‌ (मण) १/४. 
का क्षी-मे-सा चज कार शन्दरा्थ (प, 

कात-्ा हे | 


आध्याने- यो | 
श्लोक = आध्यानम्‌-क्षी । 
आध्यानम्‌ = उप्कण्टापू्ैकस्मरणम्‌ । 
छ--मोडा (< मण्ड ) = वटफविषेष । ““मण्ठस्तु ब्रहणो ब्ुष्य इति 
स्‌संभि्ेण्ट । 
छ-मर (< मण्ठं ) = वटकविरशेष । 
छ-मोटी# = फुररघातोर्विंखाप्य ( द्रवीकृ ) सहिता ( घटिता ) कङुमा । 


+-९८^मण्ड ( मडि ) १/२६९ विभाजने (आ )। ५८ ण्ड्‌ ( वडि ) ९/ वष 


ङ >< क्षी-सा । (आ) ) 
वेष्टने-मै सा-च जे- \५“ मण्ड्‌ ( मडि ) १/ भूषा 
कङ्क कात श्ा-ह्‌ याम्‌ (आ )। 
विभागे वेष्ट च-गो।! मण्डूका मञ्जूका मञन- 


नात्‌ मदतेवां मोदति- 
कर्मण, मन्दतेवां वृश्चि 
कर्मण । मण्डयतेरिवि 
त्रैयाकरणा, मण्ड एषा 


वाणिनीयधघानुपाटसतमीहा ३) 


माक इति घा। मण्डा 
मनवा मुन्वा-निर 
५१५० | 
-मेखा\ = प्रकारने-या पोकनीं । 
ग--कगरङणमण्डलम्‌--रघु ९२,९८ | 
। उ--\^ मड ( सक )=-( “> अम्र करण, (>) प्रागम्भ-मति । मोडयु- 
गुजगभ्रा | 
ष, | मटन 
> सढयाना ( भया ) 9. 


छ--५^ मांढना = परिपेष्टन ( चणा ) | 


\,८सण्ड ( मडि ) ¢ -9८ भूषाप्राम्‌ (प) \ (मण्ड ८ महि) ‹ ०&९ 
ङा > नीमे-माचजे काक वेष्टने (आ )। 
कात-श्ा ह । ५८मह्‌ ९.८.६९ भूषायाम 
ूषे- वा | (प) कार्‌) 


केष पूनेदल्वगन्तत्य । 


ग-- मण्डूक -ऋ ७,१०- ‹ । मानक्षम मण्डनप्ारुहाने -रघु ८९११६ । सण्ड- 
नान्सण्डनम्‌-कुमारस ७५ । 

घ--\८मड ( सक >) = भूषायाम्‌ › मडति-पि ५५७ | 

उ--५^८मडना # = मूषायाम्‌ , (> ) प्रतिपादने पुष्टीकरण | 


५८ मन्‌ (मये) ‹ ८ विग्गेडने (प) 
क्च >< क्षी-मे सा च-जे कात 
शा-ह । 
कुन्थे माह च--बो । 
( कऱ-\८गथ ( गथे ) विटोडने-क्रा़ ! 
ग--सश मथ-त्रिपु यतापिन्यु २३१? य 3 ११। मसु -कथासरि 
४६,०२८ । ठैवादिकाऽग्रयम्‌ --न गर्मसा म» यति-मभार ९०,१८००४, समुद्रस्येव 
म गरतं -१.,८००३ | 


छ--\^ महमा | | थ त ५ 
छ-\८ मना (<मयनम्‌ ) = विङाडने । 


९८सद्‌ ( मनी ) ९ २.२० हफल्पनयो (प)मिन्‌ \८य॒द्‌ (युन) १८ हर्षे 
ङ >< क्षी जज्ञ र । (आ) । 
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हषंग्टेपनयो -मै सा- 
कारर-कात | 
हष गँ उ छपने--वो | 

गमद त-ऋ ८१८) ९०५ | मद यन्ति-पै ९६१५९ । 


५८मद्‌ ( मदी ) >/९५ हप (प) 
ङा क्षी मै-सा-च-जे-कार 
कात शा-है-वो | 
ग-माद्यति-नारदपरित्राजका ६,३१ । प्रमाद्यति-शत्रा ८१२५ । 


ड--\^ मञ्ज ( अक ) = अभिमाने । मज्ज, मञ्जदै-उय , सूभ ९,२२.१, 
धमम ७८ । 


५८मन्‌ (मन ) ४६ ज्ञाने(आ) 
(४९ 
ह क्षी-मेसाचनजे कार 
कात-क्षा हे | 
बोधे--वी | 
ग---यन्न जरा इति मन्यसे-ऋ ८,८०,५ मन्यते-१०,१४६४, मनामहे- 
१,०६, | 


५८मन्‌ ( मनु ) ८८ अवबोधने (आ) 
ह क्षी-साो-कात । 
बोधने-मे च-जै, 
काट (उ) शाह, 
बोये--वो। 
ग--मनबते ( उ-कशप्‌-चकरणौ द्र )- ऋ १०,१०.६, मलुते-ते ५५५,६०९० क्षत्रा 
४१५६४ । 
घ--मनुते-धम्मसग णि १८२ 


५८सन्थ्‌ ( मन्थ ) १ ४१ विरोडने (प) मे। 
क्षी श-जै-शा-हे > मे सा-च-काष् ( कात ) । 
कन्थे गाहू--वो ! 
१९/४४ सक्खेज्ञारथेनैवाय गाथं इति वागीज्ञ । उदाहरण च तत एव बोध- 
रीयम्‌ । 
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५८ सन्थ्‌ ( मन्य >) ९/2 हिमामक्टेश्ञयो (ष) > ५८सान्थ्‌ ( माथि ) हिमा 
मे श्च कृाङ् कात>< न्नी जे-शा-हे। सक्ट्शयो (ष) इयपि 
दिंसासक्छेश्चनयो --सा दुम --्ी । 
( स्मरतत ) । 
५८ मन्थ्‌ ८ मयि ) दिंसासक्टेश्चया (प) इय प 
दौग -भी। 
क्षी ककर | 
हिसासक्छक्चनया -म सा 
कुन्थे गाह च-वो | 


ग-मन्थन्ति-क्र ६; ९५५ ८७ ! मन्थत्ति-त ६५२; ८७, कत्रा २,५०.२ | 
९८८मन्थ्‌ ( मन्थ ) ९ ०० विल्गेडन ( प ) 


ङ >< क्षी म-सा च जे काक्र कात ज्ञा) 
गा्--वो | 


ग--मथनन्त -क् १,८०७.७ । मभ्नासि-श्ञौ २,३८,१. पै २,८७ ‹ | 
ड--\.^महुण ( सक ) = ( ‹ ) बिरोडने, (> >) यिनाज्ञ-महा । 


५८ म-द्‌ ( सदि १/१९३ स्तुतिमोदमदस्वनगतिषु मन्दते निघ ३ “अचं 


का > ( आं) | तिकमां । 
क्षीसाजेश्चाहे। मन्दते निघ ८/१६= 
स्तुतिमोदसदम्बन- उयङतिकमां । 
कान्तिगतिषु-- ५८ वद्‌ ( वदि 3) ५ अभि 

(काॐ\८ मिन्द्‌[मिदि]) मे काढ कात । बादनस्तुयो (आ )। 

स्यान्‌ त्रुटि । जाड्य --च । ५,८मद्‌ (मदी) » हष (प) | 


सने जस्ये म> सदे 
स्तुतौ गतौ-वो | 


ग--मन्दसे-ऋ ९,५१.१२ मन्दमान -९९५,५ । मन्दामि-ते ४२६११ । 


५८ सन्न (मभ) १/५ गयथं (प ) ५८वभ्र_( वंभ } १ गद्यं 
ङा क्षी म-सा च कात | (प)) 
गतौ--जे-काकृ-कात- \८अघर. ( अश्र ) १ यथं 
भ 
हाहे । (प) 
गदाम्‌ --वो । 


४५ 
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1-\८ मय्‌ (मय) ९ ४७३ गतौ (आ ) ८मे ( मेड ) १/९९६ प्रगि- 
ढा कात >< क्षी-मै-सा-च-ने काकु दाते (आ)) 
कषा-हे-वो । ५८पय्‌ (पय) ?/ गत्तौ (आ) | 
५८८ मयुर्‌ १/३८ गतौ (प ) 
का | 


क-म ई - गत्तो, चमणे,-वा पोकर्नीं । 

ग--ससवती न सुभगा मयस्करत्‌-ऋ १,८५९ । मय = दानवविजप ; सतु 
देयाना शिस्पी । मय इयाप -ऋ ९,१७५६, योन ते मय -१,१७६)८ क्ष च म 
मयश्च मे-‹-,९८,८ । 


1 \८ मर्व _(मबे) १/४१९ गतौ (प >) मे। अपसूप -पै ९,६४,२ | 
क्षी श-च-जै क्षा- मे-सा-कार्र-कात । ५८मये. ८ सर्वं ) १/ गत। 
हे >८ गल्याम्‌--यो । (प) यो। 
५. ` मस्ब ( मम्ब ) १/ गयाम्‌ 
(प)वो) 


\८"मक्र. सर्पै-सौ धा - गो | 
९८ अव. (अबे) १८ गतौ (प)! 


1५८ मवे. (मवे) ९ ५५७- पूरणे (प ) ५८ पव. (पै) ९/ पूरणे (प) । 
शञ-ञे >< क्षी मे-सा-च-का कात- \८वे. (पूव) १ पूरणे (प) | 
शा हे-वो । 
पूतौ--वो । 
-+-\८८ मद्‌ (मरू) १/०८९ धारणे (आ >) ५ मस्ट ( मच्छ ) १/ धारणे 
का >< क्षी मै-सा च-जै काञ्च (आ )। 
कात-श्ा-हे । 
धृतौ--वो । 


क~-मेट्‌ = मलम्‌ = वा पोकरनीं । 

ग--खिन्न स्नातो मलादिव-अ वे ६,१९५.३ । माला-आश्च गृह्य ३,८,१७। 
गोग ३,५.१० । 

ड -\^मट ८ सक ) = वारणे-भमग ९३२ टी -पत्र ४८० । 

€ भः +अक ( ० भ क 

उद--\^ मलना (< मरन्‌ ) = युहुमुहुं स्प, मदने, (>) वेष्टने ( धारणे ) | 

छ--\^८मख्मलङाना (<-मलनम्‌ ) = सुद्ृुह स्परे, (२ ›) असकरन्निमीरनो- 
न्मीटनयो ; असकृदाडिङ्कने । 
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--५८ मस्ट (सल्ट) १ ५९८ वारणे ( ज ) ५ मद्‌ (मर) ९, ०८< वारणे 
ह >< क्षी-मे सा-च-चै काक्र (आ)। 
कतश्चाह। ५८ युङ्‌ १ ०९८८ वारणे (आ) 
वरतो--या। काक्र। 
५८ गुर ‹ ^^ १ वारणे 
(आ ) काक | 
५८ सट ? +>^ } हिमायाप्‌ 
(आ) काप । 
क--मेला\ = प्रकाक्षने-वा पोक्नी । 
ग--मट्र८-ममार >=,१०५७ | साक पु “अ भां पु °^ >३,५३ 
( मल्न्ते = वरति बलम्‌ इति ) = बाहयोधी । 
पर-मरर = याहयोधी-विनय २,४१.५ । 
ध-मद्टक = पाम्‌ (विनय २,०.४६ | 
इ--\ ˆमरर ( सक >) = धारणे-भग < ३३ दी -पत्र 5८ । 
मार (< मस्ट ) = बाहयोधी | 


+-\८मव (मय) ‹ ५०५ वन्धने (प) ८८यु १ ५५८ ^ वन्धने (आ) 
श्च > क्षी-म सा चक्रात्‌ श्ला-ह। काचर) 
न्वने पाटने च- काक । \५८मघ्य्‌ (मन्य) ९, बन्धने 
नह-वो । (आ )। 
( नै-५८सट्‌ ) यन्वने--ते | ५८मू (मूड ) ९८ बन्ने 
(ओआ)। 
क-मेड-( आर्याणाम्‌-मोहए-, मिण )-वा पोकरनी । 
-[-\८ मव्य (मन्य)? ५.९ बन्धने (प ) ५८ व्‌ (मव) १/८ बन्धने (प)। 
शच >< क्षी-मे-सा च-जे-कात- \८८यु १ +८ १ बन्धने (अभ) 
ल्ा-ह । काक । 
बन्धने पाटन च- काच । 
बन्परे-तरा । 


ल्वादिविकरणको स्वादौ प्रग्ुक्त । 
५८ मश्‌ (मश) १/५८६ शब्द्‌ गोपकृत च (प) ५८मष्‌ (मष) १/ हिसाश्र 


छ्य >< क्षी मे-सा-जे ¦ (भरर) 
श्ये च । ५८ मक्ष (मक्ष) १ राप (प) 


छञडे रेषे च-- काट कात-ह्‌ । \८ मिश्च (मिश्च ) १ शब्द्‌ 
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शब्दे रोषकृतौ च-्ा | रोषकृते च (प ) | 
ध्वनौ कोपे--वो । 
क-मश्चा-अथ गा-मोश्भो (-छो.-्को-, ) = अद्व , मक्िफा ( मश्षक )- 
वा पोकि्नीं | 
ग-म्चकस्यारस विषम्‌-अ वे ७/५६,३ । 
छ--मसेरी, मसहरी मसा (< मङ्हरी । -हरतेरनुयमने २३/०/९ अच्‌ । 
शिया ङीष्‌ ) | 


1५८ मप्‌ (मप) ९ ६<> हिंसार्थं (प ) ५८८मुप्‌ (मुप) १ हिंसां 
क्ष >< क्षी-मे सा-कात | (प)) 
हिसायाम्‌- च-नै काकरहाटे। 
व प--वो | 


<. <. ५ 
क-मेर्‌ = सञ्चूणने । मेर्‌-स--मा पोकनीं । 
ग--एकविश्चया साषै -ते ५,९,८,१ । मत्मयाकर दृषदां सर्ब इव-अ वे ५, 
२८८ (= आघाते, सञ्चृणैने ) । रोमाणि सष कारयिलया-श्ाद्धा ग॒ १,२४ । मष्णार० 
एेत्रा ८०३, भा पु ९२००८ 


-\८ मस्‌ (मसी) ४,१०८ परिणामे (प ) >५८ बस्‌ ८ बसी ) च = परि 
ङ क्षी हे । णामे (प) इति कण्ठ - 
परिमाणे-मे-सा-च-जे क्षी | 
काक्र कातदहे। ५८पस्‌ % &० ^ परिणामे (प) 
परिभाषणे--श्ा । च | 
परीणामे--वो | मासा मानात्‌-निरु 
४,०७१९ । 
५८मस्त्‌ १०/४० धारणे (प) 
काङ्क। 


परिणाम = विकार --क्षी | 
क--मेञ्यो मर्धो = सार ; तत्त्वम्‌-वा पोकर्नी । 
८4 <. < 
क~ मेने ्-( मेन्स-भ्मेस्‌ ) 
ख-अवे -मो, ( षष्ठी ) मोहो । न परसि माहु =मास । 
ग-मस्िष्काजिह्ाया -ऋ १०,१६२११ । मस्तक ०-मनु १९१,४३; मभार 
५,२०४६ । भारपीडाव्यथितमस्तक -मा पु १४,७८ ¡ मसारगस्वकं०~-वा रा २,४८; 
९०, ५,९,१८, मभार १२,१५८५ (= इन्द्रनीढमणि, )। मसारताराक्ि-नैषध 
९, १८४1 यज्ञो मसीमयम्‌-नैषथ ९,६३ ( मसी = कारी ) । 
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छ--माथा (< मस्तक ) 1 
छं--ममा (<-मसक -मावप्रकश (ञ्च क द्रु )-""मापवत्छृष्णसुत्मन्न मलिन 
मसक दिज्ञेन्‌  ) | 


1५ मस्क (मस्क) १ ९९ गवय (अ) \८सस्‌ ८ ममी ) ® परिणात्न 

क-काररकात>ः भी-र्-साच। (प) 
गतौ-नेश्नाह-पा। ६८ यस्क ( यस्क) “ गन्यवं 

(प), 
५८ मस्त्‌ ९०.०२ वारणे (प) 

कासृ | 

१ ---\^ मह कना (< मस्कनम्‌ ) == ( गति ›-गन्वया । 
५८ मरन (दुमस्ना) 5 ८३८ शुद्र (प) ५८ृन्‌ (सृजप) > ++ 

हा नी म मा-च-जै-काकर खद्धो (प)। 
कात-श्चा ह । ५८ सरन्‌ (म्रश्न) ९, ६&"\ सघात 
स्नाने ब्रडने-वो | (प)म। 


ग--मनन्ति-ऋ ९55२१ । मजति-पत्रा ५७ । 
घ-निमुल्नति-अरत्तर =, २ । 

ड-\८मजञ (अक) = स्नाने (>) डने । मजनामो-महा ५,५,७। 
>--\^ मज्नना* = स्नाने (>) ब्रने। 

उ--\^ मोँनना (< सञ्जनम्‌ ) = परिमार्जन । 


५८ महू ( सह ) ९ ० पूजायाम्‌ (प) 
ह चै-शषा > क्षी मे-सा-च क कृ-क हे । 
पूने-त्रो | 
क--मेज ( हू ) = दीघेम , विज्ञास्म) 
ख--अवे -मजन्‌ = दीघेता, विक्षाल्ता-वा पोकर्न ] 
ग--स महेम-ऋ १,९५.५४, ७२,३। गाति सपति महे-वा सं २८२,१३ | 
च~-मह ति-विमानवल्थु > । 


५८ सा २ ५५१ साने (प) 
क क्षी-म-सा-च-जे काक 
कातश्चाह्‌वो, 


मानम्‌ = वतेनम्‌--क्षी । 
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ग्--क्षतामव [ज मसु -ऋ १६६९०.५ । तनौ मसुस्तन्न-ङ्िद्यु ९,०३ । भिर 
निमांन्ति बाग्मिन -मयु ६४ । माति-भा पु २७) ०, कथासरि २२ १३१। 


५८मा ( माड ) ३/६ माने शब्दे च (आ ) 
श स्ी-मे-सा-काक्‌ कात । 
माने--च-जे हा । 
मानश्चन्दयो --हे | 
शान्दरे माने च-पयो । 
ग--मिमीते-ऋ ३ १५५ शत्रा ३,३,०,९ । गावो निर्मान्ति नप -ऋ ९२३४। 


(--)५८सा (माड ) ४३३ माने (अग) इति दुग -क्षी । सायतेनिव २३/१९ = 
च श्ा><हा पी सै-साजै-कापरकात चान्बाक््मां। 
हैवो। 
¬-\^ साह्न (माधि) १ &€० काह्घायाम्‌ (प ) 
क्षी मे-सा च जे-काकृ कात श्चा है। 
स्प्रहे--वो । 
न'-मध्यपाठेनैवेष्टठसिद्रे , इदनुबन्धो वेदेषूञ्चारणमेदाथं -दुगादास । 
ड--\^ मह. ( सक >) = काङ्कायाम्‌ । महट्-कुमां , सण । 


-\८मान्‌ (मान) १/९.५७ पूजायाम्‌ (आ ) ५८ मन्‌ (मन) ४/ ज्ञाने (आ) 


ह्य >< क्षी मै-सा-च-जे काञ्च 
कात-का-हे | 
विवार, अचं च--चो । 
५८ मन्‌ --सन्‌- हिं । 


ग--मीमासन्त-ते ६ २, ६ ४श्चात्रा २ ९ नृसिहपूतरेतापिन्यु ३, ३, 


बरद्पूवेतापिन्यु > २। 
ड--\^ मीमस ( सक ) = विचारे-ख ७० 
ड-\^बीमस-( सक ) विचारे प्याङोचने-सम्मत्त ५६ । 


९८ मान्थ्‌ (माथि) १/९ दहिसासक्टेश्चयो (प) । < ५८ मन्थ्‌ (मन्थ) हिसासस्छे 


मैसा(चौस इयपीति दौगा, कायो (१) 

><), च-जै काक क्षी-ह | <^ मन्थ्‌ ( मयि ) दिसासक्टे- 

कात षा > कुन्धे--बो श्रयो (प) इदयपीति 
दोग -क्षी। 


कुन्थ = बधक्टेक्चौ-दुगादास । 


पाणिनीयधानुपारमसीक्षा ३५९ 


[५८ माह (माह) ९,८८० मान (उ) \ ˆमद ( मह » “ पूनायाम्‌ 
श ><(च-\८ माह नी-मसाचन कार (प)) 
[ माह |) कात-शा ह-वा। 
मानम्‌ = पतनम्‌ । 


ग-माहकसनी- तरसादिगणे पा ~ २ ८२७ । 
[ ज ७ नै 
उ--पाहिर = आन्डाखण्डम्य याद्रफ । 


५८मि (इमिन्‌) ५/2 प्रक्षेपणे (उ ) ५.८मि १।,२२ + गता (प) कार्‌ 
ङा कषी-मे-सा च-जे-काद- मिनाति-निव २, ०९ = 
कात-शा ह । यथक । 
नपे-- वा | मिनाति-निघ ०५५ 
पवकम | 
मिनाति-तिघ >^. ~ 
गतिकम | 


ग-मिनेतु-ऋ १-,८८ ८९) तेआ ६,७ ‹ । मिनाति-तं +५,७,९, शत्र 
२१६११, 

ड--\ (मिग ( मक ) = (^) परिमाणे) मने उनमाने (र) ज्ञाने निश्चये । 
भिणडई-विसे >१८६। 


[८ मिनट (भिठ) £ १८ उच्क्छे् (प ) <- ५८ पिच्छ्‌ ( पिक ) उरम्छश्ञ 
श्च क्षीमे-साचनेकाकर (प) इति दरमिडा -नी । 
कात क्षा-हे । ५,८मिप्‌ ( मिष) 5 स्पर्धा 
चा-व । याम (प) 
५८गिप्‌ (मिषु) ? सेचने 
(प)। 


ग-मिच्छमाना -सि २९८० ११। 

ड--\^ मीचना (= श = 
इ-/मीटना | (< भिच्छनम्‌ ) = उन्मीर्नताध; निमीखने । 
सपर्धार्थंक-मिप-धातुता उयुप्पत्ति शक्यत कठुम । 


५८ मिथ्‌ (मिथू) १ ८५३ मेधादिमनयो (उ ) मयतिरक्रोश्यक्मी-नि 
मैश्चने काक्र कात> क्री-सा। >> १। 
मेधा्िनया -श्चा-ह । ५“ मिद्‌ (सिट) “ <“ मेक- 
यथे सेवायमू-वो। दिमचयो (उ)! 
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५८ मिध (भिर) १ ८५३ मेधा- 
हिसनग्ो (ड) सा। 
५८ सच्‌ ( मपु ) १/८५९ इन्द 


(उ )। 
९८ मथ ( मथे ) १/ विटे 
(प)। 


ग--मिथती ( ते दादिक !? )-छ ७,९३,५, मेथते-१,११३१३ । भिथुनम्‌- 
वा रा १२,१५ 1 भिथित्ा-मा पु ४२९५३ = मिथुनीभूय । ` 


५८८ मिद्‌ (िमिदा) १ ५३४ स्नेहने (आ ) पूरेवत्‌ । 
ङा>< क्षी-मे सा चका 
कात शा-रे। 
स्निदि-षो | 
स्तेहे- जे । 
५८ मेद्‌ ६/ --हि । 


ग--मेदताम्‌-ऋ १०,९३,१ । मेदुरम्‌-गी गोवि १,१। 


५८ भिद्‌ (मिट) १/८५३ मेधाहिसनगो (उ) इति द्रष ५८मिथ्‌ ( मिथु ) १/ 


श जेश्ा> दुगे -क्षी मेधाहिसनयो (उ) । 
क्षी सा। 
मेधाहिसयो -मे-च- 
कातहे। 


गति्िसयो -- काकु | 
बधसमेधयो - वो । 


९८ मिद्‌ (जिमिदा) ४ १३० स्नेहने ( प) ५८मिद्‌ (जिमिदा) ? स्नेहने 
दा क्षी मे-सा-च काकु (प) 
कात-शषाहे। ५८मिन्द्‌ (भिदि) १०/ स्नेहने 
स्नेदे-जे । (प)। 
स्निहि-- वो । 


ग-मेथन्तु-ऋ १०,९२,११ । मेयति-ते ५१,५५५। 
च--मेउनदि-घम्ससगणि १९२ । 


पाणिनीयधानुपान्ममीश्चा ६.५१ 


-[-\ मिनय (मिति) ९/८ मेचने (१) ९ निन्ब्‌ (निषि) “ सेचन 
श -जं >< नवी-म-सा-च काट (प) 

कातल्ञाहे। ५८पिन्व्‌ ( पिवि ) ९/ सचने 
सेके--ता । (प), 

९ ८मिङ्‌ (भिर) £ ८२ इङेषणे (प) म ९ मी ८ मी )  निमप्रण 
(वी) श्च-च जै >< नी मे-ना कार (प) 


( रोकिकात्‌-& ८-भी ) कातशाह। 
दिल्पि-वा (उ) 
ग--अमिसममिः्न्‌-मै ८१५८२ । भिरित्वा-योगकुण्डस्यु “ ६ वरदोत्तर- 
तापिन्थु ‰,>£ । मिछन्ति-कथासरि १५५८ 1 
इ--\^मीङ्‌ (अरु ) = इलेपणे- वि ५१1 


, “मिध ( मिन ) ६ ९५५ सङ्गमे (३) मे। 


घ्नी श-जे-कार मै च। 
कान श्ा-हे > सङ्गमते--मा । 
हिख्पि-बो | 


ग--८ मेलके बलानल्युक्तम्‌-मलटीकाया इुरुदधकभट -> २२६ ) । मिरिता 
दबदानवा -दे भा १,१९,८० । तता वियाधरेनदरेण मिटखेष्याम सुमेर्णा-कथासरि 
१९ ++ | 

ड--९/मिख (अक ) = मेल्ने-रभा ;महा › वड -मिरत-से १०९६ । 

छ-\/ मिलना = सङ्गमे, साक्षात्कारे, दिरपि । 


९८ मिश (भिक्ष) १/५१५ कन्दे रोषस्ते च (१) ५ मच्च (मश्च) ‹ शन्दे राप- 
शा >< क्षी-मै सा-ने कात । करते च (प,)) 
हादे रोषक्नौ च--श्ा । 
हार च | 
ङब्दे रेषे च-काकू- 
कात हे । 
ध्वनौ कोपे-बो । 
ङ--\^मिस ( सक ) = शब्े-तदु ४६ । 
-[-५८मिष्‌ (मिषु) १/६९० सेचने (प ) ८८सृष्‌ (पु ) * ६०८ सेचने 
छा>८ क्षी मै-मा-च-जै- (प)। 
< 
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काट कात-क्ञा ५८ मिह. ( भिह्‌ ) ९।९७५ 
हेवा। सेचने (प) । 
ग -मेषन्‌-ै ४,१०,१६ [| नेषत्‌ इति शोध (तु सपा १०,९०,५५) ]। 
मिष्ट = मघुररस । यथा-मिष्ट कटुश्च'-भानपर (श्च कद्र )। 


~ ५८सिप (मिषु) £ ५३ स्पधयाम्‌ (प) मेषो मिपते ८ =दर्नना- 
श >८ क्री-मे-सा चज श्रा-हे । थस्य--दुगौचा >) ~ निस्‌ 
स्पधोया वाचि- काक्र | ~, ६७ | 
कात ! 
स्प्धे--वा । 


निमीखोन्मील्नयो --हि । 


क -मेडस्‌ = निमीखान्मीटनयो -बा पोकनीं । 

ग--गौरमीमेदनु वस्स मिषन्तम्‌-ऋ ९,९६१०८, शा ५८५६, -भिषन्तम्‌ = 
अनिमिषन्तम्‌ (= अव्यबहितदक्ञंनम्‌-दुगाचा )-निरु ९४२; १। पीवान मेषम- 
पच-त वीरा -ऋ १०,२७,१७ (मिषति अन्योन्य स्पद्र॑ते दति) । सुप्र मेषाय मेष्य - 
वा स ३,५९ | मिषम्‌-नैषध ९५११८ = ठर्म्‌ । मिष छृप्पा-कथासरि ६०५ 
स्पद्र॑नम्‌ 1 भिषताम्‌-मभार ८४९२० = पडयताम्‌ ( नीर ) । 

घ--निमिसति दीघ २,२० 


५८ मिह. (मिह) १९०७ सेचने (प ) मिक्षति-निच २८/१४ = 
हा क्षी मै सा च-जे-काद्- गतिकमां । 
कात-श्ाहे। मेक्षासि-स्ौ ७,१०७११ 
सिचि--वो | मेवयन्ती-वे ४,४,५, १ । 


कमे .घ = जलोरसरगे, मूत्नोरसगे । अमे मेज्‌। ठेति, मेश्जो। पु आदस्‌ 
मीग । सधु निस्त = मूत्रणे । ( स्थ मेरित) स्का मजुति। 

स--अवे मणएजंति = मेहति-जू पोकनीं । 

ग--अवमेहन्ति-ऋ ९७४ ४ । मेहति-ते ७१,१९२; शत्रा १०, 8, ४,१। 
मेहतु-वा रा ०,७५५०२ = अभिमुख मूच्रादिकं करोतु ( तिरु ) । 


५८मी ( मीड) ४/०९ हिसायाम्‌ (आ ) 
छा मी-मै-सा च-ले-काक- 
कात-का-हे | 
ववे--वो | 
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ग-मीयन-गोन्रा २ >,2 । तस्ये द अकर अमीयेताम्‌-तै 5,८,5,२ । मीयन ' 
अमीयत्त-कोषीतकिन्राह्मणो 3 ९ । प्रमीयताम्‌-वा रा २,७.५३ ^=भ्रियताम्‌ ( तिल ) । 
चारश्च न प्रमीयन्ते-मनु ९,०.०७ =ग्रिवन्ने ( मन्यथ )। 


५.^मी (मान्न) ९ ° हिंसायाम्‌ (उ) ५८सिनोति भिनाति-निध 
दय नयी मे-सा च ते-कष््- > ‹? = वधकस्मा। 
कात ज्ञा-ह | 
व -वा। 


ग-सिनाति-त॑ना २,६.४८ । मेति ( आलदिक १?) त ८८१ । 
[ ज गतो, > हिंसायामिति विक ] प्रमीणाति, प्रमीणीत-मभाष्ये- 
८ ^, ८५ --- | 


घ-मिनाति-विमग १.८ = मापने ( ऋ ९,५१,९. ) ] 


--\^ मीम्‌ ( मीम ) ९/४ > गतौ (प) 
ङा नै ><८ काऊ-\^८मि, क्रीम सा च का 
५८८ मृ, दति द्धो धानु >) । कात शा । 
गतो कब्दे--वा । 
गतौ शब्दे च-दे । 


५८ मीम ( मीम ) ‹/-538 शक्रे, च = गतौ ८ प )। भिमाति-२/ गर्जने, द्वि 
शी । ५८मा } मावो मिमन्ति 
पेन -ऋ ९,३३ ^ । 
पू्ेधातोरभिन्नमिम क्रीरस्वासी पार्थक्येन सख्याति । 
ग--मीमति-ऋ १,२८८ (= क्षन्न ), १,६९,% गौरमीमेन्‌-५ ६०.२८ 
मीसयन्‌-> ०,०५ ०२ | 


^ मीट्‌ ( मीर ) १५१८ निमेषणे (प ) | ५८ मिद्‌ (भि ) £ सगमे 
य भ्नीमेसा चननै-काश्च- (प) 
कात-शछा-े | ५८ मिष्‌ ( मिष ) ६ स्प्घा- 
निमेष--वा । याम (प) 


क--द्रष्ट \८मिष्‌ ६ ५३। 
ग--उन्मीरन्ति निमीष्न्ति-पत्रा ६,१० (इदं स्तू ९९१,१०) । तदा 
सवं निमीलति-मनु १,५० । मीलति -पेजा २,१ ५। 
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घं--निमीरति-जाततक्‌ ९,०७९ । 
उ-मीडना (< मीनम्‌ ) नेत्रमदैने-वु ख । 


५८ मीव्‌ ( मीव ) १/५६३ सखथोल्ये (प) | 
श >< क्षीमै-साचने काञ्च 
कावश्चाहे। 
पीवे--वो । 
रणे, अपसारणादौ- 
हवि । 
क--मेड- मेउरपे-( आयोणाम्‌-मिषेडए- मीड-) =ग्रेरणे । लिथु मौति = 
परिपतन । 
ख-अवे मीपामहि = पाथेच्ये, अपसारणे-जू रपोकरनीं । 
ग--त स्तोत्राय प्रमीवति-शत्रा ५,०,०,१९, ५,४,४,२५ = प्रणाद । 
ग--[ मीवग = दीर्घं, महान्‌ ; पवेत -महाग्युत्पत्ति १५९, ] ( बौद 
मादित्य प्रयुक्तप्राय ) । 


-+-\८“य॒ङ्ध. ८ अखि ) १/१३९ गलयथं (प ) चन्द्र॒ ५८मह्ध_ (मसि) १/ गलयर्थं 


क्षी मे-श्ष-च जे-काक- पपाट-सा | (प) 
कात श्चा-हे बो > सा। ९८ मुख १/३८ 8 गतौ (प) 
काक्र | 


१ ग--मुद्ध०-राजत ७,५९०, मुज्खट०-८, ९०९२ । 


¬-५८यच्‌ ८ सुच > १/१६८ कंस्कने (आ ) इति <५८मच्‌ ( मच ) कस्कने 


म श्च च-जे काकृ-श्ना > चन्द्र --क्षी | (आ )। 
क्षी-सा कात-हे । ५८८मुच्‌ १/४२२ 9 धारणो- 
कस्कने दम्भे शाल्ये- च्छरायपूजनेषु (आ) 
वो | काच । 
५८मुच्‌ ८ सुच्छ ) ६/१४७ मोक्षणे (उ) ] द्रष्ट ५८ मच्‌ १/१७० । 
जै >< क्षी-मै-सा-च-काङ्र 
कात-क्वा हे । 
मोक्षे-बो 1 


क-र्मोदग्‌-, मोइक्‌-स- =सपंणे, स्यरने । हिथु -युक्ति = मोचने, पलायने, 
रक्षण-जू पोकर्नी । 


पाणिनायवानुप्टाटससीक्षा ३६५. 


ग--मुमोकतु-ऋ ८ ६५१८९, मुमोचपव-८ ८ [ ५, £ “८ | } सज्ति- 
ते २८१२८ 

घ--मु्छति-नातक़ ‹ ६५ । 

ड --\^ मुच ( सक ) यागे । मुचद््‌-कुमा । 

इ--\^ मुअ याग । मुञजत्ति-गा ६९५ । 

च--\^ सुव = लयाग । सुयद-भपि 1 

च--\^ सुक्क ( सक्र ) = यागे । मूकयु-गुनेरमापा । 

उ-माफना † = यागे, (2 ) प्रकिपणे। 


1-\८ सञ्च ( मुचि ) १ “०५ कल्फन(आ)। ५८ मुच (मुनक) $ सोत्यणे 


ङा-नै-काकृ श्चा >< <यी-म सा च-कतहे)। (उ) 
कर्ने रम्भे शाल्य-- ५८ युच्च १९८. गता८प) 
वा| नै। 


कस्कनम्‌= दम्भ क्यनच-नभी। द्र \८“मन्‌ £ १८. 
कर्फनम्‌ = दम्भ शल्य च-मे। 
मच्‌ १/८६८ > ५८ मच्च १८/१७. > \८ सुच्‌ ‹ 1८ > \८सुच्र इति 
उथुत्पत्ति । 


+-५८मुन्‌ ( ज्ञ ) १ २०७ श्लन्लाथे (प) इय- ५८मन्‌ (मज) शदा्थं 


का-जे-कात-यो >< व्याह --शी | (प)। 
क्षी से-सा-च । ५८ मुन्‌ ९८, मृजाध्वन्यो 
च, 
शन्दे-- काक्का हे) (प)वा) 


क~-द्रष्र उत्तरधातु । 


-\/ मु ( सजि ) ९,०९८ शब्दा (प) > ४८खज्ञ (खनि ) शन्न 


शञ-ने-तव > पि-मे-सा-च-कात | (प) इयप्याह --क्षी। 
शन्दे-काङ्क्चाह। \८गरुज्‌ £ ७९ शब्दे (प) 

काङ् । 
५८ म्रञ्ज ९,५९] शत्र (प) 

काक] 


क--मु-मू-कण्ठच य्णविस्तार -ग्‌ ( ज्‌ ) = ध्वनौ । ठति मोगिओ-$रे= 
गर्जन, ध्वनौ-षा पकती । 

५८मुच ६/१०७> ५८सुख््‌ १८१६९ \८ उच इति विकाम । निरुक्ते 

१ त॒ युञ्जशब्न ५८८ सुच्‌ ६।९४७ धातुना साध्यत । तद्यथा-““सोमस्यवे मौन- 
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वतस्य भक्ष मौजवतो । मूजवति जात । मूजवान्‌ पवतो मुञ्जवान्‌ । सुओ निुन्यते 
दषीकया ।* अच्र विकासक्रम स्पष्टं । 

ग--स मुञ्ज प्राविशन्‌ तस्मात्‌ स छुपिर -शत्रा ६,२,२६, आसन्दी सुज्ज 
पिवायना-१०,८,२३,१६ । मुञ्ज -श्ञौ ९२,४। 

उ--मूज ( < मुज्ञ )। 


५८यद्‌ ( सुट ) १/३०० प्रमदंने (प ) इति < \८युण्ड्‌ (मुडि) भ्रमन्न (प) ¦ 
द-च-ने-काङ़ शा>८ दुम -क्नी | ५८ मुट्‌ ( मुट ) ६/ आन्नप- 
क्री-मे सा कातहेवो। प्रमदंनयो (प) । 
५८सृद््‌. १/११८ प्रमदेने (प ) 
काक्र | 
५८ स्‌ १०/०६ # सच्चूणने 
(प) काछ। 
क-मेर्‌¬, मेरप्ष्‌ = वेष्टनम्‌ , कवरी, अन्तरुम्फितमू । लु मल्टम्‌- 
कण्टकमयमु , निश्षितम्‌-वा पकि्नीं । 
ग-तरुर्तामुन्मोटते-इदिशे स्यञ्ञे ५६६, मोरनˆ-का श्रौ ७,२.०१, 
२६,२,३ । 


-\८युद्‌ ( सुट ) ६ ९४ आशक्षिपप्रसदनयो (प) पूववत्‌ 
क्च क्षी-मे साचे काङ्- 
कात-श्ना-हे । ॥ 
ग्रमदेने--च । 
प्रमदंने, आ्चेपे च--वो | 
छ-\८^मोडना ( < मोटनम्‌ ) = मदेन । परिवतेनाथका डना, मोडनाः 
प्रश्रतयोऽस्माद्‌ भिन्ना । 


-[\८ जड ( सुड ) १/३०० प्रमर्मे (प ) <-५८सुर्‌ ( मुद ) प्रमदे (प ) 


क्षी मै-क्ल-च-नै-काङर इति धनपाल -सा सा। 

कात श्चा है-षो> ५८ मुड़ _ १/१६० सेचने (प) 
काक | 
केष पूवेवत्‌ । 


छ--५“मोडना ( <मोडनम्‌ ) = मदेन । ॥ 
५८युद्‌ > ५८यड इति सुस्पष्टो विकास । 


(क| 
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-{-\ “मड ( मड >) ६/० उत्म्गे (प) 
नी मे ज्ञ-च-जे काक्र इयाते -सा) 
ॐ, ऋ 
कात श्ा-हे-वा >< 


+-\८ सुण (मुण) 5, “८ प्रतित्ान (प) 
श >< भी स-सा च-चै कार्‌ 
कात क्षा-ह्‌ बो । 


ग-मुण्तु-तेञ ‹२७,5 । 
च-सुनानि-धम्मपन ३३५६ । 


३६७ 


<-\ ˆ पुड ( पुड ) उत्सर्ग (प) । 
५८ ड £ ¢ ८ उद्मर्गे ( प ) 
श्ा। 
५८ वुड्‌ $ ८२५ उत्सर्गे (प ) 
ह । 


९८ मन (मन ) ˆ ज्ञान 
(आ )। 

\ सुण ८२-७.श्= (प) 
कार । 

\ पुण्र (पुण) ६ कमणि 
छम च (प), 

५८मुर ( मुर ) & सवष्टने 


(प)। 


ड--\^ मण ( सङ़ ) = ज्ञाने । मुणद मुणति-कुम । 


छ--\^ सुनना = स्यीफरे-तु स । 


1५८ युण्ट (सुटि) ९,३८> ग्यण्डन (प ) इति 
काशिदुर्गो-- क्षी । 
प्रमदने-- च । 
म्व | 


पलायने (आं ) 

क्षी च जे काक-कात- 
शा-हे | 
पाट्ने-मे-सा | 
पलये--वो । 


1८ मुण्ठ (मुडि) ‹ २६ 
श 


<\८८सुण्ड ८ मुडि) खण्डन 
(प) 
५८ मुट्‌ ( सुट ) 4 +>“ भ्रम- 
दने (प) 
५८८सिष्ट्‌ ८/१. प्रहरणे 
(प) काक) 


अत्र पखायनार्थे उहूुमतम्‌ । मै-सा पास्नार्थे पठतु । स्यादन्न देशभेदसङ्केत 
उत व्रा पलायने इत्यन्न घान्त्या केपिक्या तुश्या वा यक्रारटपे र्कारोत्तरत्रस्याकाग्स्य 
पूमावस्वे सति पाने इति भवत्येव 1 पुरिन्दखण्ड-( वुननट्सण्ड )-भाषाया 
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“मौट'-श्चव्द पोटछेकाथें प्रयुभ्यते । सा च पोटल्का मदिषठा मवतीति रक्षणा्थस् 
तत्र युफ्तमेव । 
उ-मौठ ( <युण्ठ ) पोटलिका- वु स । 


५८८ मुट्‌ १/२००। 


¬+-\८युण्ड्‌ ( मुडि ) १/०७२ मञ्जने (आ } द्र 
द्र ५८ मुड़ १/३० © | 


य नी कार्‌ कात । 
(चै--\८^ मण्ड [मडिड ]) शद्रौ-जे । 
मा्जने-मै-सा चश्च हे 
मग्ने--वो | 
मञ्जनम्‌ = शद्धिन्येगभावश्च-क्षी । 
इ--५^२ड ८ सक ) = युण्डने, परिपापण, (२ ) दीक्षायाम्‌, सन्यास 
दाने  युडइ-भवि । 


¬1-\८८मुण्ड ( मुडि) १ २० प्रमदृने (प) >\८स॒द्‌ ( मुट ) प्रमदंने (प) 
मे-श-च जे-काङृ-कत क्षी-साहे। _ इति दुगं -क्षी | 
ङा >< उदि मद्-वो । ५८ यड ( मड >) १/ प्रमठने 


(प) इति धनपार -सा | 
५८ सुण्ड (मुडि) १/ 


खण्डने (प) 
रोष पूववत्‌ । 
ड --पूयवदुदाहरण ज्ञानीयम्‌ । 
-+\८सण्ड (मुडि) १/२ खण्डने (प) ५८मुण्ड ( मुडि ) ६/ प्रमदेने 
ल >< क्षी-मे-सा चजैकाषर- (प)। 

कातश्चा। रोष पूवेवत्‌ । 

प्रमरद॑ने खण्डने च--ह । 

छिदि मर्है-वो । 

'खण्डम्रमदेनयो ; इति 

कण्ट+--क्षी | 


< <. ५ 
क--मेट्‌ = प्रमदने, सङरे, सच्वूणेने । ^ मेख्-ड --वा पोकनीं । 
ग~-क्षत्रधरमो न सुण्डनम्‌-मभार १,२२.४६ = केशच्छेदनम्‌ । 
घ--मुण्डेति ( प्रयोज >) = परिकापणे--महाबोधिवस १५३ । 
इ--\^ युड (सर) = सुण्डने, परियापणे, (2 ) दीक्षायाम्‌ , । मुडई-भवि । 
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उ-५८^मूंडना = प्रवचन (> ) मुण्ठने परिपापणे | 
५८ सुद्‌ (सुद ) ‹ 58 हर्ष८(आ> ९८ मन्‌ (मनी) +, हप) । 
श नीम सा-चन राक्र \ मुद्‌ (मुन) “ˆ मस्ग 


फात शाह वा| (प)। 
क-मोइद्‌- मुद-गे = मुदित (म)-जू पोकर्नी | 
ग--मोदते-छ २५६, छत्रा ५०९७ । अमान्न्‌-वा ग॒ > ०८,“-मार 
== आन्तरा हर्पं ( तिल )। 
ड--\८मुअ ( सक ) =मनि-से ५ जअ | 
उ--\८^मोरना = माने, (२ > गन्ये | 


च र्‌ ( सुर ) 5 / 52 सपष्टने ( प्‌ ) ५८ सुट (मुट) & ५ ^ आ[वप्‌- 
भी-मे सा-च जे-कात- प्रमदेनया (प)। 
शा-ह । ५८ यड (युड) ‹ ~> 
सपरण-काड | परमन्ने (प) सा। 
वेएटने-वा । ५८युन्छ. ( मुच् ) ‹/२ ९ 


माहसुन्तक्रयया (ष)। 

ग--सुस ( मुरति = सौरभेण वेष्टयति >-ग पु १९० =खनामरयावगन्ध- 

द्रव्यम्‌ । सुग (सुरम्‌ = वष्टन लातीति) उत्त ग च ३, =नर्मलं नने 
१.१ क भ ¢ 

मुर ी--राधात्न्तरे ! मुर तले च सन्तापे क्मभाग च कर्मिणाम्‌ । दैयमेदऽ्यरि- 
स्तेषा मुरारिस्तन कीर्तित च वे श्रीकष्णजन्मसण्ड १८ˆ अध्या । सुरलामारत।द्‌- 
ध्रतम्‌-रघु ‰० ५५ | 

उ--\५^ सुडना । त ८ गि म्ण 

सरना ¡ = पष्टने । प्रिता भ्रमण । 
उ--\८सोरना > ५८ मोडना = बेष्टने । पर्ता भ्रामण। 


८सुच्छः( सच्छा) ९८२०९ मोहससुच्छरायया (प ) 
क >< क्वी-मे-सां जे काङ कात- 
छा-ह । 
साहे--च | 
माह उच्छय-वा । 
कमरे = घनत, आतश्ने-वा पोकर्नी । 
४७ 


३७० पाणिनायधानुषाडसमीक्षा 


ग-मृच्छति-मे >,६,६, काठ ९५५ । रोषमूच्छिता-वा य॒ २८०५२. = 
कोधम्याप्ता (तिल ) । श्षिरोश्चये मून्ठेति मारुतस्य-रघु २,२४ = प्रसरति (सञ्ज्ञी ) । 

च--मुच्छति-धम्मपद्‌ २,६५, दीघच ३,४३ । 

ड--५८८युन्छ ( अक ) = मृच्छीभावे, ( > ) आसक्तौ; (२ ) वृद्धौ । युन्छडः 
सुच्छए-केस , सअ ९१,४२। 

छ युरछना | ( <-मूच्छंनम्‌ ) =सज्ञानाभाय । 


ठउ--\^ मुरुखना 
--\८मुव (मुर्वी) १ ५७२ बन्धने (प } ५८८ १/५८ ° बन्धने (आ) 
श-जे >< क्षी-मे सा च-काङकात- काक्र 
शषा-हे ] ५८ मू (मूड) १/ बन्न 
नहे--बो । (आ )। 
५८ मव ( मव >) १/ ब धने 
(प) 


<. म ४ 4 
क- मेद्‌ = सङुटने, सचर्णने । खत मस्व = बन्यर्‌ ठमयिश्ेप -वा पोकिनां । 
ग-मूबा-सुश्च १,१२७५९ =वृणम्‌ , ह्र स ५०८७ । 


५८८ मुष्‌ ( मुष ) १/६८३ हिसा्थं (ष ) कषादि \८मष्‌ ( मष ) १/ दिसार्थं 
श-च-जे-काकृ कात- क्षीसा। प) 
दा-हे >< वधे--वो | ५८मु क्च ४/५७ सण्डने (प) 
चीर्ये-ह्धि । का | 
५८ मुष्‌ ( युष ) ४/ खण्डने 
८ प ) इत्येके-मे | 
५८ मुष्क १/४१२ 7 गतौ 
(आ ) काक्र 
ग-- मोषथा वक्ष कषन्तेव-ऋ ५५,५४,६ । 
--\.८ यष्‌ (मुष) ४/११४ खण्डने ( प ) इत्यके-मे < \८ मुस (मुस) खण्डने (प) | 
क्षी-जे-काछ मैसाचहे। पूवयत्‌ । 
कातश्चा><क्ष किदि-वा। 
ग--मुषट -मभार १३४४,५० = विश्वाभित्रसुत । 


५८सष्‌ (मुष ) ९/५८ स्तेये (प) 
ङा क्षी मे-सा च जे काक कात- 
क्या -हे । 
टण्टने--वौ । 
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क--मेउस्‌ = माषण-जू पोकर्नी- । 
ग--अमुष्णीतम्‌ -- ऋ १,९३,९ तेत्रा २ ८ ५,१८ ! सुष्णामि-पे >; ०१,५। 


¬ \८ युस्‌ ( युन ) ^ˆ खण्डन (प) ५.८सुष्‌ ( मुष) ९ ण्डन 
शा च काद > क्षी-मे-मा-नै कात- (प)मे) 
जञा ह। 


चिदि- 7 । 


ग-सन्नमुसटे-मन 5,५5, सभार ९२ ८८३१ । स्कन्परनादाय मुसट्म्‌-मनु 
८ ?- = आयुधविङ्गपम्‌ ! मसर -मा पु ८.५ “८ | 


५८गुह ( मुह ) 2८ वैचिच्ये (प) 
हा वीमे सा चने काढू कत- 
शा-हे वो 
ग--युद्यन्तु-क्र १८८ ८5; तै ०००, मे ०,१०.०, श्रो ६४६५७१९ । 
मद्यति-शन्रा ८,५.२१ १५ । 
घ-मुय्दति-मिरटिन्दपञ्ड २८६ 
ङ--\^ सुञ्य ( अक ) १-मोहे, २-सम्धमे । मुञ्छइ-आचा , उव , महा । 
च--( ५ मोष ( सक > १-मोहे >-~सम्भ्रमे । माहड-भवि ) 
छ-- ^^ माहना ( < माहनम्‌ ) | 


५८मू ( मूड >) १,९.५२ बन्धने (आ )} ५८ मव्‌ ( मब ) १८ बन्धने 
छ क्षी मे-सा-च-जे काक (षप) 
कात-क्ञाह। ५८मब्य्‌ (मन्य) १/ बन्धने 
बन्वे-वो ] (प) 
५८८मु १५५८ बन्धन 
(आ ) काक | 


ग--मूते ( सप्तमी )-मे ११.२०) कार ३६१४ | नाप ( वश्चादिनिर्भित 
करण्डिका )] । मूक०-मभार २,३९७ == दानवभेद्‌ › मूकाश्च पङ्गून्‌-२,५५१२०५ । 

यन्य मुकक्चब्द्‌ उणादौ \८मव्‌ धातुत॒साधितस्तथाप्मस्माभि मू! इति 
दद्मैनादिहैवापन्यस्त । 


+-\८मूख्‌ (मूल) १/५०९ प्रतिष्ठायाम्‌ (प ) ५८मूख्‌ ( मू ) १०/रोहगे 
श्ष>< क्षी-मे-सा-च-ने ककत (प)) 
हाहे वो(ड)) 
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3७ 
कमो [ उ | - मूर्खो = मूलम ; युप -या पोकर्नी } 
ग--महाद्रमा रन्पूरन्ति-पन्ना ( इग्विे स्तृदियन्‌ १५१), बद्वमूलस्य भूल 

हि-शिय २१५८ । 
मूष ( मूष ) १९६९ स्तय (प) ,. ५८ सप्‌ (सुप) शस्ते 
दा ><(काछ५८मूष्‌ क्षीमेसा-चनैकाृकात (प) 
( सुप शादे। . ५८यप्‌ ( खुप ) श/दिसारथ 
टुण्टमे--वो | (षप) 


(= मूपिका-दंवराजय ) | 


ग--मूषो न शिदना व्यदम्ति-् ९,९.१८ | मूपके परिधाबद्धि -वा रा 
२,३३,१९ । मूपासित्त यथा ताच्नपू-पच्चद $ ग-मूपा = वैजसावर्तिनी । 
घ--मुसति-दीव २,१८३ = ठ्याङख्ते । 
ङ--\^ मृखना मू [व 
इ ८८ मुलना । (< मूपणम्‌ ) = चरणे । 
मरणे ( प ) इयाभरणे पञ्यते- 


५८ म्‌ १ ॥ ^८ 
वरी-मे-श चने काङ़- तद्‌ भष्रविशोवादुपेद्यम्‌-सा । 
श 
कात शा हे-वो >< 


क-द्रष् उन्तरधातु । 
भ, इ 
गसो चिन्तुन मयति न वय मराम~क् १,१९१,१० जीवातु न मरामहे 


१,९१,६, जरसा मरते पति -१०,८६,११। 

घ--मरति-महावस ५५०७ । 

ड--\^“मर (अक) = मरणे 1 मरदह-भग । 

५८ ( खड ) ६/१२२ प्राणत्यागे (आ ) 
श (कक्ृ-८ग्री) क्षी-मे सा-च जै-काकृ-कात शा हे | 
सृतौ--वा | 
५ ८. ४०६ €. [4 
कमर, मर्‌ = म्राणयागे । लि, मेदेनि, मरिन्ति, भिरति मरणे । सेवं - 


0 < श 
भा रात । हत्ताइ -मेशर-त ( मन्‌ ) मरणे) 
प--अवे --भ्रियेदते (= सुयंदते )-वा॒रपोकनीं । अभे -भिर्ेदते-प री 


एस पालि-दृश्ल्क्कोशे । 
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ग-म्ियस-ऋ “ ८६० >? । भियत-शत्रा >^,» कात्रा ८,८,३,३ तात्रा 
त्रियेन्‌-अमृतनानाप २५ | 

घ--सि-यति-सुत्तनिपान ८ 5, नेन्तपिकरण २९। 

उ--\“ सिन (अक )=सरणे। भि-नति-मृअभ ‹ ५,८। 


\ मृष्‌ (मध्व) १5४ समधति(प) \ प्रत्‌ (म्रन्र) “ ^$ 
क्रीम ह-चने-कार्‌ मा! मघानत (प) मं। 
ष्‌ भ, 
कातश्ादे वा> \ मथ्‌ (मन) ^ सधान 
(प) 


\ मन्‌ (मनन) €राप (| 
५८ गरन्‌ (मृजूप्‌) रयु 

(प)) 
५८ मुच ‹ २७५ मघाते (प) 

र्‌ | 

क-- मेर्‌ भओ्ओोञ्ने, माजने वाहन म्‌- 

ग--मृश्ना -ऋछू ८७> ३ । मनन क्छ ८55. [ तिप ( [युर] इन्द्र) 
या वरपकर्मेणि वृत्ति (वैत वे सा )\ मज्‌ टलयनन श्ञाधनमदृत्तितति ?\\ प्रभ 
नाप (अजञ्यन्हमार्यनापरण-) ?] मृथिणीपु-ऋछ १८ ९८ 5 [नाप ( वाहिनी-[धारा , 
नदी-]) वा भ्रयहणे व्त्ति (तु [अशत ] + (7) प्रभ चैतवबे मा?८६६\ = 
[चिदणा-] खली-उति, (4५ यञ्ञायात दति च) | नलीञ्चस्यायातादिपु मचाताऽपि 


सुस्पष्ट । 
इ--\^ सस्व ( सक ) = मरम } मयदू-यन | 


--\८ग्रग्‌ (खग) ०/१३९ अन्पेपणे ? (प) म (आ) मा 
गी-श्च-जेकाक्क (मसा)। 
कातशाह वो> 
ग--मृग्यम्‌-ऋ प्राति ४, ° । सृग्यन्त पदवी तथाप्यकरणा व्याधा न मुञ्चन्ति 
माम्‌-(अभरिका पुरातन्त्वसभाप त्रिका ७ १९; ४० इखो )-इति त्वकारान्तस्यव भावं 
स््विपि, अकारखपे मग कगतीति कण्डादित्वान्‌ स्य साध्यम्‌ इति दुर्गादास । 


[मन्‌ ( म ) १/२९५ शव्नार्थं (प) सा <\ “मज्‌ (मज) जन्यं 
क्षी म-श्-च-काक- सा। (प) 
कात-श्राबोा> शब्दे - नैह) द्र ५८ जन्‌ ९२४७) 
५८ अज्ज १, ०८ | 
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क्र \^ मृश्च १/६५६। 


५८सज ( मूजूष्‌) २ ५ द्रौ (प) <-\८ृज्‌ ( भरन ) १श-दार्थं 
दा क्षीमेसाचनेकलक्रात (प) 
श्ा-हे बो । ५८माष्टि-निघ २ १४ = गति- 
कमा | 
५८ माज. १८/९० शुद्र (प) 
कार । 


क- मेद्‌ ( अथवा-मेटज्‌ !? ) = प्रोञ्खने, माजन । मास्जो = प्रपूरणे । दि 
भिस्जति = प्रपूरणे, ( दहिरक्तौ )-मर्ञग्रति । रसन्‌, च स्छावो म्डस्ि =प्रपूरणे-जू 
र्न | 

ख--मर जति, मरजेति =प्वगुपाटने, नग्नप्वे, स्परे ( ्रोज्छने )-बा 
पोकनीं । 

ग--मृजन्ति-ऋ ३,४६,५. मे २,१,९ । मृष्टे-शन्रा ९,०,३१३ । मार्ि-श्षा 


९५० + | 

¬-५८.मृञ्ज. (मजि) १/२४८ शब्दाथे (प) इयप्याहु -क्षी । <\८युख (सुजि) शब्दार्थ 
मे-श-च काञ्र क्षी-सा कात । (प) 
श्ा-वो >< शब्दे-जै हे । 


ग~--म्रञ्जत (बव च )- ९५०४९, ९, ५६, २८६ निमृञ्ज्यात्‌-शत्रा 
९४) ९, छ) ५५ । 


५८ खड्‌ ( मृड ) ६/४८ सुखने (१) मृतिदौनकमौ पूजाकमां 
शच >< क्षीमेसाचनजेकार वा-निरु ९०, १५ ९। 
कात श्षा-हे। ५८ य॒द्‌ खद) १/ हरषे (आ )। 
सुखसहने--श्षा । 
मोदे--वो । 


क--मैस्ज = परोग्छने, मार्जने, दोहने -ड = क्षमायाम्‌ , सहने । 
सय-मरय्द्‌ा = सहने, क्षमायाम्‌-वा पोक्रनीं । 
ग--ममृख्य -ऋ एः १८ ८ । मृक-ेन्ना ५ १९। मरडसे-क।ठ ३५, १३। 


¬+\८ग्ड ( खड ) ९ सखंखने (प) ५८८ग्(मरह) द/प्राणलयागे (आ) । 
काकु >< क्षी चजेकातश्ाहे। ५८द्‌ (मृद) ९/ श्ोदे (प) । 


पाणिनीयध्यातुपाठससश्चा ३७ 
भो>-मेसा। 

(सुखे चः इति केचिन्‌-सा । 

सुने इदयपरे-सा । 


सुखसहने- श्चा । 
मा>-वा। 
९८ सृण (मृग) ६/५ हिसायाम्‌ (प) ५ मर (गरड) ६.* प्राण्लयाग 
ङा भीमे सा चने कषु (आ)। 
कात श्ञा-ह | \ म॒ ८ हिसायाम्‌ (प)। 
हिस--वा। ५८ मण्ड ( मृड ) 9०/ -उन्न 


(ष) सा) 
^ न < क ४ श 
क~ मट-, मट- स्ट- मट-द्‌-~ स्ॐ-द्‌- मट-व्‌- म्ट-भाट्‌- स्ट. स्टा- 
मे--क- म्टा-क~ म्छेड- म्द, म्द्टू = आघात, सच्चणन, टिथु -सहियात (= प्रयति 
सष्छर ) = नश्चे न्थ मद्ति। सवा-क्रारे म्हनेति--स्चणेन। पु च स्छापया 
म्ठैत । रसन्‌ मोलेत-जू पोरुरनी । 


५८्द्‌ (गद )९.०३ क्षादे (प) ५.८गन्‌ ०,५१६ } मन्त (आ) 
क >< क्षी से सा-च जं कार च | 

कातशाह। ५ मद्‌ (श्रद्‌) १/ मदेन (आ) 
धुदि-बा | मर्द॑ति-निघ >/१४ = गति 

कमा । 
मल्ति-निघ > १९- वध 

कमा । 
मध्नन्ति-का श्रां २२,३;९ 

< मृद्नन्ति । 


५५ ८. 6. ४. भ ५4 

क-मट-द्‌-¬ (म्‌ए) छे-द्‌ मदु! पु उ च-मिरिजि। फग्छा-सेक्सों 
= भ [१ भ 
भिस्ते । पु आइस्‌ मसिति = ष्डीदाः, रोष । 

ख--अव -मदते-जू पोकनीं । 

ग--परिश्रदनन्तौ-ा सा >; ७०, २६ = मार्जयन्तौ ( विर ), मृदूनन्ती 
कुशकण्ट कान्‌->, २५७, ७ । 

घ-महति-जातक ३ २०५ ३८०, सुत्तनिपातं ७७० | 

य ५ = £ [क 
इ-\^मह ८ सक ) = चूणने, (>) अभग्रङ्ग, मदने । महदाहि-कम्प । 
^ + 
च-\^मट ( सक्‌ ) = मदने । मर्द, मङेद-भवि । 
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मदना" ॥ ध ध 
~^ मरढनाः ८ < मदनम्‌ ) = मदन । 
मट्ना 


९८मृध्‌ ( सूघ ) १/८५९ उ-> (उ ) 
ल >< थी मे च-कातश्षाहे। 
न्दने-मे सा , 
रुन्ये-काड़ 
स्यास्छैपिकी त्रुटि । 
पिटछिदि-बो । 
उपेक्षा याम्‌ू-हि । 

द ८. = 
क~-मेल्‌-च ( मेच्-ब-ओं )-ज्‌ पोकनीं । 
ग--मर्धति-ऋ ७, ५९; ०, म वात्ति-4, २९ उ ( तादादिकोऽपि ९), समवेत - 

क} २,> २३। 


५८ृघ्‌ ( ज्ञ ) ६/१४० आमश्च ( प ) ५८ मृष्‌ (षु) ९" सहने, च = 
1 क्षी मै-साकषरात सेचने (प)। 
काहे । 
आमर्छे--च जे । 
मृश्चि-वा । 
आमनम्‌ = स्मशे -क्षी | 
कश = हणे, स्प बो चने । मष (चु) । मेक्सु==वस्नु । स्वेन 


८. श = 
एदिस्‌ = मूटयम्‌ › पुरस्कार -वा पोकर्नीं 1 

ग-तमद्धिरमिमक्घ^त-शत्रा १ >, >) १९ | पिय मरश्न्तीम्‌-रौ ८; ९ ९। 
गृदधते-पै ९, १०९ ४ (पाठे >) । सनो विभृते जन्तु -मभार ९ १८७५ । 


{-\८गूष्‌ ( मपु ) १/६९८ सेचने (प) ५८य्‌नज्‌ (मृजुप) शद्ौ (प)! 
श >< क्षी | मृष्टम्‌-च्रहत्सदि ८५५९ । 


उत्तरधातोरभिन्नोऽय सीरेण प्रथक्‌ सस्ग्रात । 


-+-९८यष्‌ ( मषु ) १ ६९९ सन्‌? च = सेचन (य) ५८ ८ मृ्च ) ६। आमेन 
का >< षी मै-सलाजेकातक्ा (प)। 

ह । ९८सृष (रप) £/ तितिक्नायाम्‌ 
सेचने--च । (प) 
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सचने हसने च-कान्र | 
प क च छ, 
मेचने श्रान्तो च-वा 


(उ) 
५८ मप्‌ ( गरष) ^ +< तितिशायाम (उ) \ मप्‌ (मषु) > सहन च- 
हा भी-मे-मा नै-काकर मेचने (प ) । 
कातश्ाह। ५ मृश्‌ (शष) 5/ आमने (प) 
व्ान्तौ--च चा । 


समायाम्‌- कार्‌ ऊात। 
<. €. (क + ५^ [^ 
क-मे- मेर-स= पिन कप-ज्‌ पोकनी । 
ग-न त पूषापि रृप्य्रते-क् & ¬> 2} म्यन्तिये चापपतिम्‌-मनु 
>. | 
इ~ 49: (~. ~ 
ड-\ “मरिसि ( मफ़ ) = तित्िनायाम्‌ । मरमह-महा , स ६५-। 
च--\,^ मरुत ८ सफ़ ) = तितिक्षायाम्‌ । सरसिज-भवि । 


ड--\^ मरह ( सफ ) -वायामू्‌-गाया >, पत १३५। 
५. "म्‌ ९,१८ हिसायाम्‌ (प) ५.८ख ०/ सरणे (१) 
मै च-काङ्कतः< श? क्षी-साचेक्ञाह। \८म्‌ (खड) & ४२ प्राणलागे 
वथे--त्रा | (आ )। 
म ५९/२९ ्दिसायामित्येके-मे । \८सृण्‌ ( सृण ) ६/५१ हिसा- 
क्षी-क-जे-काक् कातश्चा मे-सा-च। याम्‌ (प) । 
ह यो > ५८क ९०९ हिंसायाम्‌ (प) 
म्रृ५९ हि) से । 


ग-मृणीहि-द्धि । मया नोपलब्धम्‌ । 
घ-पणाति-षम्मसगणि २१८, खुहकपाठ २५ । 


५८मे (मेड ) १/९४६ प्रणिदनि (आ) ५८ मा ( माड ) / माने कन्दे 
क >< क्षी-मे सा| च (आ) 
प्रतिदाने--च-जै- 
काक कात-श्षा ह । 
प्रतीदाने- बो । 
प्रतीानम्‌ = परीवते"-दुगलस । 
क-- माद्‌ = विनिमये । ठेष्िि-मिज्ग, मीजुः मीत = परिनिमये-ग पाक्नीं । 
४८ 


३५८ पाणिनीयधातुपाहसमीश्चा 


ग--अपमयेत-मे ४,२,७। निमयन्‌ पक्रमासेन-मभार १२, ०९०२ । प्रणिम 
यते-मभाष्ये ९; १, २०, + । 


-[५८मेट्‌ ( मेट ) १/२८९ उन्मादे (प) इति <५८ग्रेद्‌ ( म्रद ) उन्मादे (प) | 

सा-छ जं काकृ- दौगा -क्षी ५८ मेड (भेड्‌ ) १/५६१ उन्मादे 

कति श्चा-हे >< क्षीवा । (प) 
उन्मादने-मै-च । \५८ग्रेड (रेड) १/ उन्मादे (प) । 
५८म्लेद ८ स्छेट ) १/ उन्मि 

(प) 

षिकास स्पष्ट -\८मेट्‌ > ५८मेड > ५८ म्रट्‌ > \८ग्रेड्‌ > ५८य्ट्द्‌ । 
ग-मेकि मदन्तम्‌-कऋ ३, २६, ९। मेड -कथासरि ४०; ५। 


-\८मेथ्‌ ८ मेव ) १ ८५४ मेघाहिसनयो (उ ) द्रष्ट ५८ मिथ्‌ ९/८५३ 
मे श्च-च-ज कात श्चा>< क्षी-सा | 
गतिहिमयो --काक् | 
मेधार्िसयो सङ्गमे च--ह्‌ । 
बे मेधाय सङ्े च-वो। 
ग-मेथिष्ठा पिन्वाना -तै २,५,१६,३। इह मेथिमभिस्तबिश्नध्वम्‌-अ वे 
८,५.०० । विष्णवे स्वेति मेथीम्‌-हात्रा ३,५.२० १-मेथी = स्तम्भ, (भेथन्ते = सङ्गच्छन्ते 
पङवोऽतरेति ) । ५८ मिथ्‌ १/८५३ धातुना न श्चक्यते कतुं सिद्धि , तस्य सद्गाथ- 
त्पाभावात्‌। 


घ-मेधि ( <मेथी )-दिव्यावदान २४४ । 
छ- मेदी, मेदी = स्तम्भ -बु ख । 


+^ मेद्‌ ८ मेद ) १,८९४ मेधाहिसनयो (ड) इति <\८मेथ्‌ (मेथ ) मेधा- 


श-जै श्चा >< दुगं -क्षी ¦ हिंसयो (उ) 

क्षी-सा । दोष पूवेयत्‌ । 
मेधादिसयो -मै-च- ५८मिद्‌ (भिमिदा) १/ 
कातहे। स्नेहने (आ ) । 
गतिहिसयो -काङ्क । 
वधमेधयो --वो । 

¬+-\८ मेध ( मेध ) १/८५५ सङ्गमे, च =मेधार्दिसनयो \८मिध्‌. ( मिध ) १८५३ 
(उ › श्षी-सा । मेधार्दिसनयो (> 


सङ्गमे, चनमेधार्दिसयो-- सा| 
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स॑-जे-कात छा ह | ङेव पूर्ववन्‌ । 
सद्धमे-- च | मेधा-निघ २/८ = 
गतिहिसयो मङ्गमे च- घननाम । 

का । (मद्गन्छतेऽनेन सर्वम) 
मेथवन्‌ (= ववे मेवाया 

सङ्ग च )-- वा| 


ग--सनि मेवामयासिषम्‌-ऋ ९) (८१६, मेव तपाफ पचन्तु- ८१४२८ ‹“ˆ । 
मेध्या-सभार २,००१ ०८ नदी, ब्रीन मेधानाहरिष्यति-मभार ‹१.३३.- 
मेधान्‌ = यन्नान्‌। न मेयया न वहना चुनेन-मुण्डकाप ८२, मविर^-क्र 
° 2+,२-मधिर =मेवावी । मेचग्रुम्‌-ऋ „¬ ८८ ३। 


-\८ मेप्‌ (मेष्र ) (३६७ गतौ (आ) 
म-श-कङ्-कच> भधीसा च जेै-श्रा-ह) 
(च-\^“मेव्‌ [मेत्र|) गयाम- वी ! 


५८ मेव ( मेव ) १ “25 सवने (आ ) 
श >< क्षी चनैन्नाहे-वो। 
मचने-मे-सा-काङ््‌-कात | 
ग--मेवाडे च तथा प्रोक्त स्फ पु ९२९४० (सनगं मा संस्करणम्‌ )। 
छ--मेवा = सेवनीय फलम्‌ । 
उ--मेव = मरुख्थानाभिजना जाति । 
उ--मेवडी = संभाद्ध्‌ः इति भाषाप्रसिद्धम्‌ । 
-उ--मेवाड = मरस्थानप्रान्त -( < मेकवाड -स्क पु १३९५०) । 


५८म्ता ‹ ९१३ अभ्यासे (प) ५८मन्‌ (मन ) £ ज्ञाने 
ह्न क्षी-यै-सा-च-ने-काङ्र- (आ )। 
कात-श्ना-हे-वा । समाम्नाय समाम्नात - 
निषध १,१। 


क--मेन्‌ = चिन्तने, विचारणे-वः पोकर्नी ! 


ग~ मम्नाते इन्द्र रोदमी-ऋ ७३९,० | एके समापनन्ति-आश्च गृ 
८१९३,३० । 
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1५८ ( श्र ) १ ६६५ सद्ाते (प) मै ५८ मक्ष .( मक्ष ) १/ सघाते 
क्षी-सा-श-जे शा मे-च-कात-यो । (प)मे। 
(हे ? 2)>. स्यक्षति-निघ २/९४ = 
गत्तिकमां । 
मिम्यध-ऋ ६१५०५, 
शौ २०,९४,२ । 
_ ग~पराह्ना च म्रदन्ति-ल्डित २५१४ ( काडिकातासस्करणम्‌ ) = 
म्रक्षुणे । 


इ-\^मस = म्रक्षणे ! मखइ-राज । 
छ--मक्सनः, माखन ( <-म्रक्षणम्‌ ) = नवनीतम्‌ । 


५८८स्रद्‌ (म्रद) १/७६० मदने (आ ) ५८मृद्‌ (मृद्‌) ९/ क्षोदे (प) | 
का >८८ ञै५८मद्‌ धी-मे-सा-च जे कार \८गब्रित्‌-गभै अपास्यन्‌ 
[ मदैप्‌ मदे] कात-श्चा-दे | म्रिप्येत्‌-श्चन्रा २,२; ११११ 
प्रतीयते प्रमाद्‌ । धषोदे--बो । 


ग--पणेश्वेद्‌ वि म्रदा मन -ऋ &५३२,२३। नेप्पशन्‌ प्रमदे करवामहै-शत्रा 
1२, ४,३१११ 1 यज्ञमेव त-म्रदयति ८( मृदु-नामधा )-ते &,९,४,४ । 


५८८यच्‌ ८ शुच ) १/१९२ गलयथे (प ) ५८८म्दच्‌. (भ्छचु) १' 
शा काकृ>< क्षी-मे-सा-च । गदं (षप)। 
गतो-जै कात श्चा-दे। 
गलाम्‌--वो । 


ग-आदि्य निभ्रोचन्‌-अ वे >,३२,१। आदिल पुर उदेति पश्चाधि- 
ग्रोचति-काठ २३,८ । सूर्योऽभिनिभ्रोचति-ते &४२;१। 


¬- ४८. (मुन्लु) १/१९० गयथे (प ) ५८भुच्‌. (सनु) १ 
श-कात >< ्षी-मे-सा-च । गलयथं (प) । 
गतौ-जै-काकृ-दानदे। ५८गम्दुच_ (म्छचु) १/ 
गयाम्‌-वो । गलयथं (प) 
५८ग्दछ्‌ ( म्न्चु ) ५ 
गत्यथं (प) । 
¬+-५८“मेट ८ रेट ) १०८९ उन्मादे (प) ५८मेद्‌ ( मट्‌) / 


डा-च-जे-काङ- क्षी-बो। उन्मादे (प ) । 
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कात शाह >< उन्मादने-म। ५८८ मेड ( मेड ) ‹ ५६ 
सा (मसू मस्करणे )| उन्मा>े (प) नै। 
५.ग्रड ( म्रड ) ‹,२८५ 
न्भा-(प)। 
५८ म्ट्ट ( म्ट्ट ) १ २८९. 
उन्परा>े (प) 
५८ म्रद (रेड) ९ ०८९ गमा? (प) इति <\ भर्‌ (ब्रट) उन्मादे (ष) । 
मै-श्चकात>ः पठन्ति \ म्रेट (म्रेट्‌) ८,८> 1 
न्रीसाचैश्ञाटवा। जनादरे (प) कात। 
उ-मान्ने- काक | कप प्ृवैयन्‌। 


प्रसानीकाणे, उतार्थी- 
५ [क 
करणे ( ? दहि । 
ग--गच््छेधुस्प च निग्रडगन-खान्दोग्यो ३,१९ ० । वाक्यमानत्रेडयति >ेवगट- 
मभार ३५८०२८२ । 


५८८ग्द्च्‌ (जच) १/८५३ गयं (प ) र्ट ५८ग्नच्न्‌ ८/१९०। 
शष काक्र >< नीमेसाच। 
गतो-नै-कात-ज्ञा हे 
गलयाम्‌-वो । 


ग-अ( उ )पम्टुक्तम्‌-ऋ १८१५२ ‰। म्टोचन्ति-दान्रा ९2 ३१३३, 
बृहदारण्यक १,५५२> । 


५८्दब्‌ (म्छन्वु) १/१९१ गलयथं (प ) पूैवन्‌ । 
ह्य कात-श्ा-ह >< भी मै सा-च 
गतौ-जै काष्क । 
गाम्‌-वो । 
५८ग्दच्‌ > ५८ म्य इति क्रम । 


५८म्हेनछ्‌ (भ्ल) १ २०२ अव्यक्ताया वाचि (प) {भ्लि्टम्‌ = अविस्पष्टो्तो ) । 
का>< क्षी मै-सा जे-काङ्श्चाहं। 
अव्यक्तं बचने-च | 
ठ्यक्ताया वाचि (1 )- 
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कार-कात । 
देश्योक्तो--वो । 
गन ्राह्यमो स्लेच्छेन्‌-श्त्रा ३,२,१,००। मायां म्टेर्ढन्ति माषाभ - 
मभार २,००,९८ । ब्राह्मणेन न म्डेचिढतवै-मभाप्ये १११ 
¬+-\^म्ढेट्‌ (ग्ट ९ २९ उन्मादे (प ) ५८.म्छेड्‌ १८२ } अनादरे 
हाञैकाकृकत श्रीहेवो। ( प) कात। 
शादे>) (सा) उमाद्ने-मे-च। शेष \८गम्रड १/०८० यन्‌ । 
यातुवृत्तौ नास्ति । 
ता गप पठति) 
-[५८म्खेव्‌ (भटे) १/५८७ मेवमे (आ ) ५८मेव्‌ (मेष) १/ सेत्रने 
दा >< क्षी चनैश्चा-हे यो, (आ )। 
[0 १५ प, 
सेचने-मै सा ५८्लेब्‌ ( प्ट ) १/ सेबने 
काकरु कात। (आ )। 
५८ग्ङे १/८८९ गात्रविनामे (प) 
हषी सै-च जकार कात-शाहे। 
१ 
हपैक्षये-सा । 
(गान्नवधिनाभेः इति कचित्‌ 
पञछ्यते--सा । 
कान्तिसक्षय--बो । 


विनाम = कान्विक्षय -क्षी। 


क--मेल्‌ = सञ्न्ुैने, प्रमद॑ने । 

ख--अवे श्रात=म्छातमू-वा पोकनीं 1 
ग~-स्छातानि-ऋ ८,५८५२ । स्छायति-शन्रा ८ ९४,९ । 
थ--मिलायत्ि-सयुत्त १,१२६, दतिबुत्तक ७६ =भदूभावे । 
उ--५⁄^ कुम्हलमना (<ङ+म्खनम्‌ > । 


५८ यज्‌ (यज) १/९८६ देवपूजासङ्गतिकरणदानेषु ५८यक्ष्‌ ( यक्ष ;. १ ०/१६१ 


द्ध 


(उ) पूज्ञायाम्‌ (आ )। 
क्षीमेसा काक कात-श्षारहे) यक्चते-तात्रा ९१०११ । 
देवपूजायाम्‌ू--च | इयक्षति-निध २०/१४ 


दानदेवपूजासगत गतिकमोँ । 
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का णघु-ज इय-बति-ऋ ८ 
न्वाज्राननसरकृना- ग । [ ८“-‹८ ]] 
यत्वाम -वा ग ५८२ | 
क-- इअजु == धामिरी पूजा । 
स--अवे यचेते = यते-या पोकर्नी । 
ग-अपय यचति- ८,३५.८५ त॒ ५५२] यनन-ण्ना ° तना 
२,८ =, | 
ध--यनति-नीघ ९१-५ अगुत्तर ‹ ८*८ । 
ड--\,^जय ( अक ) [ यकारस्य जकारा जक्रारस्य च यक्रारा यणविपयेया 
वा |= (“८ ) पूनायाम्‌; (२) याग। तग्रड~रत २ ^। 


५८ यत्‌ ( यती ) ‹/०९ प्रसत्त (आ ) यततै-निघ २ ‹०=रतिक्मा। 
ढा क्षीम सा च-तै- 
कार्-कतश्चाह। 
यत्ते--वो | 


क-इअन्‌ = यत्ने | 

स~--अवे यतेहति, यतयेदति-या पोकर्ना । 

ग--यतते-ऋ १,५५.७, [ सपा पै १-,८२,५, भ्यनन' इति पामे ] ते 
९५ ८११३; शत्रा १२२०१२५९ । यतति-र 9, २६ ॥ ( २,५९ ९ ) ५ |, यतिरे- 
९,८ ५८ ! 


५८८यम्‌ ( यभ ) १/९६५ विपरीतमथुने (आ >) >\^ जभ्‌ (जभ ) ९/८ पिष 


क-कात >< क्षी सा। रीन मथुने (आ) म) 
विपरीते मेथुन-म। ५८“जम्म्‌ ( जभि ) १ च= 
मेथुमे--सा च-ज विपरीतमथुने (आ ) | 
कारकातशदटेवो। 


१ अ क (०५ 


क--इअभ्‌--दभ्‌ = स्पशे रतौ । पु च स्छावा तेत्र नेति तथा जेबति = 
मेथुने-वा पक्त । 

ग-न मा यभति कश्चन-ते अ४,९९२ । यमभ माम्‌-अ वे २०५ ८८६,११। 
भियासत इव मे मन -श्ाङ्क श्रौ १६, । सुता यभितुमु्तम-मा पु ८“ <५,>७। 
यभस्व नित्यम्‌-सुमाषि । 


३८४ पाणिनीयधातुपाडसमीक्षा 


५८ यम्‌ ( यम ) १५६९ उपरमे (प) ५८ यज्‌ ( यज >) ? देबपूजा- 
ल च जै-काकृ ऊत बो>< क्षी-मै सा श्चा-हे। सङ्गतिकप्णदानेषु (उ ) | 

५८ यम्‌ (यमु ) ९ ५९२ मै-साचकाककातहे। \८यत्‌ ( यती ) १/ प्रयते 
क्षी-ने शा > पिरतौ-वो। (आ )। 

५८ यम्‌ ( यम ) ८०३१ अपरिवेषणे (प ) मिन्‌ 
श-ले-श्ञा हे >< परिवेष्टने-काङ़ । 


क--दृएम्‌ = धारणे, ब्रहणि-या पोकनीं । 

ग-यच्छति-ऋ ५५८०२, ते १,६.८४, शौ १९,३२,२ । ए यमति- ऋ 
१, ०००१९ । ( अपरिवेषणे तथा परिपिषणे )-यमयत्ति-श्नत्रा १५,१,३.४। 

ध-यमति-जातक ३,८८ । 

ड--\८जन्ठ (सक) = ( ए ) उपरमे, परि समे, (२) दाने । जन्ठद्-कुमा । 

छ--५^जमना ( <यमनम्‌ ) = आतिच्नने, पूस्या स्थितर्विरामे, शिरीभावे । 


¬+-\८यय्‌ ( यय ) १/४५५ गतौ (आ) मे | ५८ येल्‌ १,२४५५ गतौ (प) 


क्षी सा-च-च-जे-कङ मे। काक | 
कात-श्चा-हे वो > 
ग--ययेयु --मे २,६,९। 
५८यस्‌ (यसु ) ४९७ प्रयत्ने ( प > ५८८येष्‌ ( येष ) १/ प्रयते 
हरा क्षी मै-सा च-जै काङ़्‌ (आ )| 
कात-शा-हे यहु -- ८,६०,१३, यद्यो 
यतने-षो । ऋ १,२६,१०। 


कऊ--दइृेम्‌ = प्रङम्पते, फेन › उत्कगनम्‌ , उत्कयथनम्‌ । 

ख--अने यएर्‌ येइति = उतक्वथने, उत्फणने-वा पोकनीं । 

ग--तपुयंयस्तु-ऋ ७१०४,२। रामाभिषेकार्थमिहायस्यसि-वा रा 
२,१९०,६० । आत्माथंमायस्य-मा पु २३४,१२। 


५८ या २३८ प्रापणे (प) याति-निघ २ १/द=गतिकमां । 
| समी मे-सा-च-जनै- \५८इ (इण्‌ >) २/ गतौ | 


पाणिनीयधानुपाडममीश्चा ३८ 


काक-कात-शा-द्‌ । यामि-निघ ~ “.न्यान्या 
गतो- या | कमा | 


क- एइ गतां । %डञ ( सस्त ) । रति -जानुम्‌ । 

य--यादइति = गतौ-वा पोत्नीं । 

ग-याति-ऋ ८“ ९ ते ४,५.3३. सो ५.८.८1 

घ~-- यासि नत्त ९,२९८ । याम~पत्रध्थु = ८ । 

ड--\८या ( मकं ) = ( ‹ > गतौ, (२ ) प्रापण, ( < ) ज्ञान । यनि-विम 
०. < कुमा ८८ । 

इ--\.८जा ( सङ )=( ‹ ) गतो, (२) प्रापणे, (>) क्तान} नाह 
सपा <~८। 

उद-- जाना । महाराष्ट -जाणे | 


९८ याच्‌ ( ड पराच ) ८/८2८ यान्जायाम्‌ (उ ) यामि--निव उ ˆ५.- 
शा-च जे-काङ़ कति >< क्षी म सा-शा। यान्व्याकमा । ऋ ८ 
याचन-ह्‌-वा | ५५२४१८८ । 

९,ˆयाच्‌ ( दयाच ) दति क्षी-मे-सा च काञ््‌ यानम्‌ = लानम्‌ -अयस्ना 

दुगं -न्नी कात-ज्ञा-ह | _ यस्न ९.९ । 
याचने-जै-बो | । अयामिषम्‌-छ ‹ १८ 

६ याचने। 
| ५८ यास्‌ | 


क--इएक == भाषणे, वचने-वा पोकर्नी । 
स--यासडह = याचम्ब-अवेसा, यसन ९,२ । 

ग--याचति-तै ८,५,९,६, मे १,२८२, शौ ५६, | याचत-श्चत्रा २,४,,.३। 
ध--याचात-जातकं ३,४९ | 

ङ--९८ जाय ८ सक ) = प्रार्थने, याचने । वर्-जायत-पण्ड्‌ १,४। 
(५५) र | (<-याचनम्‌ ) = याच्मायाम्‌ । 

छ--\^जो चना = सयासयाद्नुमन्धाने, ८२ ) याचने । 


\८ यु २/२२ मिश्रणे (प) योति-निघ ३९ ८= 
ठा क्षी मे-सा-च-जै-काक्र- अर्चतिक्मां | 
कात-श्चा-हे | ५८ यु ९०/ जुगुप्मायाम्‌ 
'अमिश्रणे' दस्येके-क्षी | (आ) 


४९ 
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क्षी-सा । 
(५, क थि 
सिश्रणेऽमिश्रणे--बो । 
क--इण्ड = मिश्नरे, ठद्िश्‌ -जौत्‌ =भिश्रणे-वा पोक्रनीं । 
८ वन्धे ५ 
क--इष्ेड = बन्धेऽयोगे । 
स--अवे -यव्‌ = व्यस्ततायाम्‌। ८ यतंमानकाठे-यवयेइति )-वा पोर्न । 
ग--युवख-ऋ ६,६,७, युयातु-५५५०,२ । याोमि-श्ौ २,२,१, पे १,७,९ । 


[+ ]\८ यु ( युञ्‌ ) ९/७ बन्धने (उ ) ५८यु २ २० मिश्रणे (प)। 
जे>< कषी-मे सा चकार कात 
हा हे-चो । 
+-५८युज्ञ._ ( युगि ) १/५ वजन (प) ५८ जुज्ख ८ जुगि ) १ वजंने 
श >< (जे-५८पु्ञ _ क्षी-मे-सा-च-जै-काकर- (षप )। 
| पृगि । ) कात-सा-हे-यो | 
मुद्रणदोष । 


छ- जुग = बृद्धदारका बृन्न । 


५८ यच्छ (युक) १/२११ प्रमादे (प) ५८८यु २/२० मिश्रणे (प) 
छ ><,( काक क्षी मे सा-च-जै काक 'अमिश्रणे' इस्येके--क्षी | 
५८युञय्‌ [ युचि ]) कातशा-हेवो। 
पाथक्ये-द्धि । 
ग--युन्ठत्ि-कऋ ५५५४,१३ । युन्रन्ति-पे ५५२२६ । 


-1-५८८युज्‌ (युज) ४/६४ समाधो (आ ) 


दा क्षी-मै सा-च जे कार कात- 
शचा हे-वो । 
कमेणि-ह्वि । 
ग--युञ्यते-कऋर 4) ९ १ ३ १ ते ३ १ ९ | ९ © २) शौ ९ © १५ ५२ । युञ्यस्व-गी २ १ २८ । 
५८युज्‌ ( युजि) ०/७ योगे (उ ) ५८य्‌ ०२/०२ मिश्रणे (प) | 
० क्षी मै-सा चनजै-काछ्र- ५८ ( युन्‌ ) ९/७ बन्धने 
कात-श्ा हे । (उ) | 


युतौ-बो | 


पाणिनीय गातुपास्ममीक्चा ३८७ 
क-दषेड = जन्ते योगे । 
स--योज्‌- युन = बन्परे, याजने-वा पोकनीं । 
ग--युड क्ते-तऋ १,८० ५६, ते > ‹९ 3 1 याजत-ऋ अ,१६ > । युनक्ति-ङाना 
३३ । युनजते-ऋ ॐ,०७,८, ते १६१८२ ‹ [ उनमृषषौ वरिकरणो द्रष्टव्यो || 
च--युखत्ति-वम्मपद्‌ २८२ । 


-1-\८युन्‌ ( युर ) ८/३“ भासने (आ ) ५८ जुन्‌ ( नुत ) ^, भासने 
का >< (ह-मुद्रणनाप- वी म-साश्चाह। (आ)) 
लपिता लीव दीप्रा--ने-वा। ९८ यप्युन्‌ ( य्युत्र ) < भामने 
स) भाषणे--च काक्र कात । (आ) 
५८द॒न्‌ (चुत) ‹ रपत 
(आ)) 
५८ युध (युव ) १९ प्रहरणे (आ) युन्यति निघ > १८ = 
दा -पी-मे साच नकालाव गतिकरमां। 
शा-हे । 
युद्धे-वो । 


४ = 
क--इए उध्‌ = प्रहरणे, युद्ध । 
स-अयं यृदययेइन्ति = प्रहरणे, युद्र-वा पोकनीं । 
स--अये यओसि-पी टी ण्म पाटि-ईण्ट्दिकाञ्ञ । 
1) 
ग--योर्सि-ऋ ९,१२२,९ । गुध्यति-मै @,>,९, जत्रा ३ ®>, युध्यन्ते 
तैआ ६३, । युध्यस्व -गी २,०८। 
घ--युज्मति-घम्पपद्‌ २११५० । 
ड--\^ जुञ् ( अक ) = युद्ध । वङरु-जुप्यत-सुर २, ^“; ९२२२ । 
उ--\“जूद्च ( अकर ) = युद्र-सिरि १.२९। 
ङ--५^ नलु ( अक ) = युद । अह्ति-सवाध १८। 
चव--\^ जोह ( अक ) = युद । जोहई-भवे । 
छ--५८जूञ्चना+* = युद । 
५.८युप्‌ ( युप ) १/९ विमोहने (प > 
भै 
ञ्च क्षी मै-सा-च-चै-काक़ कात चाहे | 
विमोदे-वो । 
ग~--युयोप नाभिरुपरस्मायो -ऋ १,१.४४, गरखयो पद योपयन्तं ~१०,१८.० | 


३८८ पाणिनीयवातुषारस्॑सीक्षा 


ष [कप भ 


पितष्-शो ४,२.५० । युष्यतीति दिवादे पस्विायको भयोगो सोपरू+यतं । 
# 8 


¬1-५/ “यूष ( यूप ) १/६७१ दिंसायाम्‌ (प) ५ जप्‌ (जू) ९/ च ला 
दा शा> क्षी मे सा-च काक कात याप्‌ (प) 
हे ५८ युष मजने-सौ धा -वो । 
दहिसाया साते च-जै । \८युष्‌ ५२९३ 1 दिंसायाम्‌ 
वधे--वी | (प) काड। 


ग~-पात्राणि यूष्ण आसेचनानि-ऋ ९,६६०१९३ । यूप -शाद्धा श्रं ९८६६, 
गागर ४,१,७। 


५८८येप्‌ (येषु ) १ ६१० भ्रय्ने (अआ! ) 
दा ><(सा-ञै\८ एष्‌ क्षीमेसाचनजे कार 
एषु |) कातरा, 
यत्न--वा 
आंष्ण्ये--द्ि । 
क--ईएस्‌ == क्वथने, उत्फणने । 
ख-अव यएष्येद्रति = उत्फणने, उच्छ्वथन-घा पोकनीं । 
ग~--उखा येषन्ती- ३,५३१.२० [ वा उत्क्वथने इत्ति (यैतुवे सा 
सचणे इति, सा [ शौ ] = ५८जेष्‌ | प्रयले ] इवि च ) ], श्रौ ४,७,४ । नि्यपति 
तै ०,५५१,४ | 


~-५८“ यर्‌ (यद्‌) १/०८८ सम्बन्वे (प ) ५८यौड्‌ ( योड ) १/२५१ 
दाकारृश्चाह्‌> क्षी-मै-च-कात वो) सम्बन्ये (प) श्चा, २३४-ह। 
बन्थे-सा-ज । ५८८ योण्ड्‌ १/८१ सम्बन्वे(प) 
का । 
युक्त ~> युद > \८योट्‌ 
इति स्यात्‌ | 
५८२ ( रद ) १/७०४ गतौ (प) रद्टति-निघ २/१ गतिक । 
ङा >< धषी मे-सा च-जै काट ६८२६ (रह) १/७२२ लगे (ष) | 
कात-श्चा हे । 
गलयाम्‌-बो ¦ 


क-देगुह;नासिक्यम्‌ ग्वा पोकनीं । 


पणिनीयधतुषाध्समाक्ष ३८१९ 


ग--सं रहते उर्गाय-ऋ ९९७१९ । रह्ति-ज्हसू ६४,१ । हम्सति 
सुरेषु, रहति प्रारग्रमध्यमेषु ममिमेव व्वा प्रयु्जत--महाभाप्यं पस्पश्चाहिकम्‌ । 


५८ रक्ष (र्न ) १५०५९ पाटन (१) . 
क्ष क्षी-मेसाचनं कट 
कात-शा-ह-वो । 

क--अलेर्‌ = अपमास्णे, रधगे-जू पाकनीं । 

ग--य सुगोपा रक्षसि- ऋ २,०२,५ । रक्षते-श्ञाभ ५.२“ । रक्षति-ते ४,२; 
१९१ । रश्वमाणा -त्ऋ ८०) ६८; ‹ [वगवद्‌ उस्पतन वृत्ति | । रक्षी -शषों ५;५९ [वा 
हिमाया वृत्ति | 

ध--रक्सति-सुत्तनिपात २२८, जातकं ‰ ०५५ । 

इ--\८रक्य ( सकर >) = रक्षणे, पाटन । रक्खद्भ-उव , सहा । 

उ--५^ राखनाग्ं 


4 । (<-रभ्रणम्‌ )=रक्षणे। 
ट--५^ रक्षना 3 
+-\८^रख्‌ (रख ) १ ‹२६& गस्यथं (प) ५८ र न्य्‌ १/२५.९ गता (प) 
श >< क्षी-मे-सा-च कति । का | 
गता-जे-का श्चा-द । ५८ (र्खि) ६५ गत्यर्थं 
सपणे--घो | (प)। 
५८ ल्ख्‌ ( ख्ख ) १ गलं 
(ष)) 
५८ज्ह्ध .( खि >) १ गयर्थं 
(षप) 
\^२रध्‌ १,८९०}} गवो (आ ) 
~ क्‌ । 


५“ रग्‌ ( रमे >) २/५७९ शङ्कायामू (प ) ५८ ख्ग (लग) १/ सद्ग (ष ) } 


क >< क्षी-मेश्चाचकाङ्क-ः ५^२ग्‌ (रख >) १,१२६ गलं 
कात-श्षा-हे । (प) 
शङ्कने--ञ । 


इङ्के--वो । 
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ग-[ रगड = लार -क्षी ] | 


+-\८/रद्ध (रसि ) ९ १३७ गधं (प) ५८ग्रे्कोट्‌ (्ेद्धोट ) १० 
से-श >< पी-सा च कात । चापरे-वो । 
ग तो-जे-काङ शाह, 
पणे--वो | 


ग~ काकरद -मभार ५५१३३११४ == काकयत्‌ रहति = पलायते ( नी )। 
इ--\^र खोर ( अक ) = चने, कम्पने; (२ ) दोर्ने-वञ्जञा ६४ । 


५८२ (रगि ) १/१४३ गलयथं (प) रजति-निध २2/१४ = गति 
कच >< क्षी मे-ता च-कात । कमा । 

गतौ--ने-कशक्ना ५८^र्य _(रख) १/ गलयर्थं (प) । 

हे-बो । ५८.रद्ग्‌ (रखि) १/ गलयर्थं (प) | 

५८ (लखि) १ गलय्थं (प) | 


क-रोग्‌ = परिवतैने; निदंश्चने, विस्तारे, गतिघिषेपे । नासिक्यम्‌- 
दरि रंग = नितम्ब , श्रोणि -बा पोक्रनीं । 

ग--रद्ति-यश्चस्ि च २,८६ = चखति । 

ङ--\८रग ( अक ) = इतस्ततश्चछने-कप्प , पउम १०; ३१ 

ड---\८ रग ( सक ) = वणं । कमैणि-रगिजद्-सबोध १८ । 


५८रद्ग. (रधि ) १/१०२ गयथं (आ ) रजति-निघ २/१४= गलर्थं । 
छ >< क्षी-मे-सा च-कात । 
गततौ-जे-काङ्-शा हे 
गमने--वो । 
ग--अवेभ्य धातोगमना्थंमथंविश्चकार नान्ना रघुमात्मसम्भवम्‌-रघु ३, २९ 
इल्यत्र यद्यपि वैयाकरणा \८ ख्ख _ धातु स्मरन्ति, ८१/१८ काशक्चिकोक्या च लो रत्वमा- 
पादयन्ति तथाप्यन्ते ५८रद्ग- वा \८रघ्‌ वा धातु श्रयत, टुयनेनेव सम्बन्ध 
ध्यताम्‌ , किलष्टकखनाश्रयणानौचिवयात्‌ › अथंसाट श्या । 


र क्न. (रन्ज ) १ ९८३ रग (उ) रजति-निघ २/८ १४ 
श्च >< क्षी मै-सखा-च जे-काक- गतिक । 
कात-श्षा हे-वो । रञ्जयति-निघ ३/ १४ = 
५८२्जञ_-( रन्ज ) १८०३ मित्‌ । अचैतिकमां | 


छा-जे श्चा वो > 
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ग--अनुरजन्ति-वा रा ५,९९ ९४ । रामे र्ञतु मे मन -रुधासरि ४३१६५ । 
गत -शत्रा १२, ८) 3; १९ तात्रा ९७, ५; १५ । स्जतपू-एेत्रा ७) १२। 

घ--रञति-सुत्तनिपात ८८ । 

ड-\^ गश्च ८ अक्‌ ) = रागे । रज्नट-ऊुमा , बषञ्जा ८८२ । 

ड --\,८रञ्जञ ( अकं ) रागे, (>) वर्णे] रऽनङ-आचा, उव | 

ड--\^रय ( अक ) = रागे (> ) वर्णे-आचा । 

उ--\,^रजना * =( १ ) प्रसार, (2 ) भने, (२) पर्णे। 

छ--\^रजना * 
५ रयना *। 

छ--\८ रोचना * ( अक ) 

छ--\८^८रयो जना! ( सक ) 


| = वर्णे, ( > ) अनुरागे (२) सयुक्तो 
। रागे । 


५८र ज्ञ. ८ रन्ज ) !>/५६ रागे (उ) 
का ध्री मे-साचजेकश्र 
कातश्चादहे-बो। 
राग = ब्णान्तरोत्ादनमामक्तिश्च-दुर्गादास । 
८, नि + चे ४4 [ध 
क-रेग्‌ = वर्णे, सोवर्णे रङ्ग -वा पोशनीं । 
ग-अरञ्यत-अ ये १५ €, १ । ख्ियो वा केषु रञ्यन्त-मभार ९३, २०५८ । 
न कामेऽपि वेया रञ्यत्ति-कथासरि ३८, ३९। नेत्रे खय रयत --उत्तररा १०२, ९८ 


( १३८) २ ) । अरज्यत्‌-शि्ु ९ ७ । \८युज्‌ „/ धातुबदिम हिटनीमदाक्षय क्म 
वाच्य कुतो नाश्चुतवान्‌ !? 


५८रद्‌ (रट ) १ २९४ परिभाषणे (प) ५८२ (र्ठ)? परिभाषणे) | 
ङा क्षी-मै-सा-च जे काक ५८रण्‌ (रण) १, शब्दार्थं (प) | 
कातल्याहे। 
वाचि-वो। 
ग-क्रौच्वी भयार्तीमिव रारटन्तीम्‌-वा य >, ७५ २० । रटन्तं करटा 
कटु-काक्चीख ६८, ५३ । रटन्ति-च् स १९, ७, कथासरि १८ ९०९। 
च--\^रड ( अकं ) = ( १ ) रोदने, (२) क्रन्दने, उच्चै इ्दे । रडद्‌- 
भवि । रडते = रोदिति-- महाराष्ट । 
ऊ--५८^गर्टना । 
उ--सर < रारि ( <गटि )=कुख््‌ । 
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-1-\^र द (र) १ ३६२ परिभाषणे (प) 


नच ><हा क्षो-मे-सा-जे-काश् 


कात-कादहे। 
माषणे--वा 


९८२द्‌ (रट) १ परिभाषणे (प) । 
९८२रण्‌ (रण) १/ शन्दाथे (ष) 
५८रिण्‌ १/२०७८ इष्ड (प ) 


का । 


छ-\/रढना रटने । “उनरे बनय जे राम रदे"-तुसी । 
छ ^ रना न=सटने । [ रढ। =द्यष्क (म्‌) ॥॥ 


९८रण ( रण >) १ ४३८ कञञ्नथं (प) 
रा >< क्षी मे-सा-च 
छान्दे--जे काक्र 
कात-श्ा-े | 
| सूति--वो 1 


५८२ (स्ट ) १/ परिभाषणे 


(प)। 
९८२रण्‌ (रण) १/गतौ (प) मिन्‌ । 


ब्‌ ।-\८रण्‌==\८ब्रण्‌ (नण) 
१/ शब्दाथं ६१) 


<. १८. क & ध 
क--रर्‌ । ( ९ ) रे- =उत्तजने, पोप्सादने-वा पोर्नीं । 
ग--रणन्ति-ऋ ८३ ५ ५ 1 को २) ७२) कौ ५) १५१०) =| 


चघच~--रण = प्रमोद , युद्धम्‌ । 


छ--\८रनना ( <रगनप्‌ ) = शब्दे, ङ्कारे । 
ॐ--\/-करना । ( <र्णनम्‌ ) =युद्रे । 


छ --५ छडना 


छ--[८८योढना+ = रोदने, विरापे (<रण्डा ?|। 


-+\८रण्‌ (रण > १/७८९ गती (प ) भित्‌। 
ङ्‌] >८ क्षी-मै-सा-च-जे कार 
कात श्चा हे-वा। 


क--ओग्छि -^रन्‌ = गतौ, धावने-वागीश्च । 


५८२ ल्‌ १/२४०७ 11" गत्तौ 
(प) कार) 

५८२घ्द्‌ ९१/०४ 71 गतं 
(प) काक) 

५८सिणब्‌ ( रवि ) १ ग्यथं, 


(प) 
९८रम्‌ (रम) श्क्रीडायम्‌ 
(प)) 


श--रणयन्तु-क्लौ २१३९, तेनरा २८2१ । रणय-ममार ५,१५.०७ = इष्ट 


काम गमय =म्रापय ( नीट )-रीकायामेव । 
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५८२ण्ब (रवि > १/५९० गत्यथ (प ) \८रण ( रण ) ? ७८९ गता 
ङा काङृ-कात >< षी मै-सा-च (प)) 

( दे-\^रम्ब्‌ [रबु] ) गतो-जै-क्ञा हे । ९८रण्व्‌ ( रपि ) १/ गत्यर्थं 
्रने--वा । (प) 

५८२ब्‌ १ २45 ५ गतो (प) 
काङ्‌। 


ग--रण्व -ऋ †,१८,७। बृहस्पतिस्त्वा सुम्न रण्बति-तै ९, ४ = रमयतु । 
उ--५^ रामना > { (< रम्बनम्‌-हे <रण्बमम्‌ ) = भ्रमणे, विचरणे । 


५८२द्‌ (रद ) ९/५ विटेखने (प) 
श > क्षी सै-सा च ञै-काञ्च 
कात-शा-ह | 
उत्पाटे--ो | 
क-रेदू- गेद्‌- रद = विङेपने । ठेति रदो = दन्तेरदशने, विङेपने, भषण 
रादा = दन्ते खण्डने, पिङेखने-वा पोकर्नी । 
ग--रदन्ति-ऋ ७,६०,९, मै ४,१२.८ । रदति-ता्ा १६.६६, जैत्रा १४५ । 
उ--रंदना (< रदनम्‌ ) = यन्यधिह्ञेषण विटेखनान्मसणीकरणे | 


५८२्ध्‌ (रध ) ४८० दहिसासराद्रधो (प) रभ्यति्व्॑चगमनेऽपि दयत 
श क्षी से-सा-शा-हे। --निर्‌ १०,४०;० । 
हिसायाम्‌-च-क | 
सराध्ये हिंसने च-जे । 
सराद्धौ हिसाया च-कात । 
हिसमे पाके--वो । 
क--केमृ-,ङेन्ध्‌ = भेदने, ोटने, पु प्रशषि रन्दन्‌ =रन्धम्‌ ( द्वितीया )-वा 
धोकनीं । 
ग--रध्यतु- ऋ ९,५०;१२, ज्ञो १७,१,६ । र्यति-क्षत्रा ३१४,२,३, ( ऋ ६ 
२५,९-हिमायाप्‌ ) | 
ध--रएन्धि = पाके-मिदिन्दपञह्‌ १०७ । 
छ-\⁄^ घना (< रन्धनम्‌ ) = पाके । 


५८२य्‌ (रप ) १/२९९ व्यक्तया वाचि (प) ५८ छ्प्‌ ( छप ) १/ व्यक्ताय 


का >< क्षी-मे-सा-जे-काक्‌ बाचि (प) 
कात शषा वि रप्श्षते-ऋ ४, ०५१ = 
बचने-च पूणे्तायाम्‌ । 
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ठयक्ते वचने--हे | 
वदे--वो | 
कक्‌. शब्द । पामीर रवम्‌ , ठेवम्‌ = शब्दा ; शब्दे, वचने, परम्पग 
--या पोकनीं । 
ग--रपति-क्छ १०,६१,१८, रपामि-१०,१०,१९, श्चो १८१११२० । रारपीति- 
नट ६२६ । 


५८२रप्‌ (रफ ) १/००९ गतो (प) ५८रम्प्‌ (रफि) १ गतां 
ङा > क्षी-मै सा-च जे काक (प)। 
कात-शा-हे । ५८ ऋष्‌ ( ऋफ ) ६! हिमा- 
वपरे गत्याम्‌-बो । याम्‌ (प) 
५८रिफ ( रिफ ) & कत्थन 
युद्रहिसादानिषु (प) मे। 


क~-रेप्‌ = सञ्चूने, मर्दने, अपसारणे। कैति -रपिओं देर अपसरणे, 
मदंने-वा पोकनीं ¦ 

ग-रफिताय-ऋ १०,११७.२ [ धा स्क्तिमवे वृत्ति ? बेतु सा (१४ प्रथ 
हिखाया रोगे इति, वे शब्द इति ]| 

ऊ--\८रपटना1 (<रफणनम्‌ = सर्पणम्‌ । तु (कार ) रफतन्‌ ) = स्खरने । 

छ--५^रबडना (<रफणम्‌ = सर्पणम्‌ ) = रामणे, चाखने । 

छ--\८^८रपाती = कृपाण [ हिसायाम्‌ ]-(डिग ) । 


५८ रम्‌ (रभ ) १/९५९ राभस्ये (आ) \८खम्‌ ( इरूमष्‌ >) १प्राप्रौ 
जे-श्चा ><श्च ्षी-मे सा-जे-काङ्‌ कात- (आ ) | 
श्रा-हे-वो । 
आरम्भे- च 


गमस्यम्‌ = कार्योपिक्रम -क्षी । 
करम्‌ ( अथवा रेमाः ) = विश्रान्तौ, एकत्रीकरणे, विग्वासे, स्थापने । 
चि रणस्‌ मन्द (म्‌); निष्क्रिय । छिथ ग्ेन्येति-वा पोकनीं । 
कृ--रब्‌ = तीत्रम्‌ ¦ कट्हकारिन्‌ ( री )-वा पोक्र्नी । 
ग--ये त्वारभ्य-ऋ १,५७.४ । रभस्व-क्ञौ १९१,१,१४ । रभे-पे १९,३१,२। 
इ--\^रभ = गमने । रभति-कुमा । 
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५८२म्‌ (रम >) १८८३८ क्रीडायाम्‌ (आ ) रम्णाति-निघ = १९ 
शा-च-नै काक कात वो>< क्नीमे-सा-श्षाहं। वधकमाँ | 
५८२म्‌ (रमु ) १.८७ मे सा-चचैकाकर ५८२म्‌ १०/७१ ? परिवेष्टने 
क्षी श्च हा> कात-हे | (प) काक्र) 
क्रीडे--बो | रामय -ऋ १,१२१.६ 


[ धा दीपने वृत्ति || 


करम्‌ = विश्रान्तौ, श्चयने, निमञनने, वगेन क्षेपण, उन्डालने । 
ख--रम्यात = विश्रान्तौ, श्नयने-वा पोकनी । 

ग~--रमत-ऋ २,३८,२, श्लौ १०,७ ३७, पे ५५,२१,७। 

घ--रमति-सयुत्त १,५५९ । 

उ--\८रम (अक) = ( १ > क्रीडायाम्‌ (२) सभोगे। रम, रमए-ङ्कमा । 
हः ध । (<रमणम्‌ ) = क्रीडायाम्‌ । 

---\८^रामनाश्धु = श्रमणे, विचरणे । 


५८रम्प्‌ ( रफि >) १/४१. गतो (प ) 
श >< क्षी मेसा च-नैकाङ्क 
कात-शा-ह । 
वपे गलयामू-वो । 
ङ---९^रभ ( सक ) = गतौ । रभत्ि-ङ्मा । 
ङ--रण्फ ~ वर्मीकमू-दे ७१, गुजेरमाषायाम्‌-सफडो । 
छ--रपी = पादृकतामुपकर्णम्‌ 1 


५८२म्ब्‌ ( रवि ) १/३७३ शब्दे (आ) ५८८म्ब्‌ ( लति) १/ इन्दर 
क्ष-जे-काङू-शञा >< ्षी-मे-सा-कात- (आ), 
ह्‌+वो (प) । ५८ अम्ब { अबि ) १/ छान्द 
अवस्रसने-- च । (आ )। 
५८रम्ब्‌ (रवि) १८ गलाम्‌ 
(प)वो। 
५८रसम्भ्‌ १, ३६२२ धारणे (प ) 
काट 


क--रेम्ब्‌ = विरूपणे, वेष्टने । रिश रेभ्बेति = वृद्धौ, प्रापणे, स्लुम्‌-मन्दम्‌ | 
इरि -रेम्मद्‌ = चिरूपणम्‌ "वेष्टनम्‌ --वा पोकर्नीः । 
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ग---रम्बते- ऋ १०,८६ ( १६, १७ ), शौ २०,१०६,१६, अवरम्बमाण -ऋ 
८,१,३० । 


५८रम्भ्‌ (रमि >) १/३८२ शब्दे (आ ) ठति < ५^२रेम्‌ (रे ) शब्दे (जा) । 


भे-द च >< दुगं -क्षी | ५८अम्भ्‌ ( अभि ›) १/ शब्दै 
क्षीसाजे कार्‌ कात (आ )। 
क्ा-द वा । रेष पूर्ववन्‌ | 
५८ रम (रम) १/ क्रीडायाम्‌ 
(आ )। 
ग-रम्भमाम-मा पुं १०,३६.०। 
५८ रभाना 
छ--\^रम्हाना ^( <रम्भणम्‌ ) = हम्बारवे | 
५८रोभना | 
-[-५८स्य्‌ ( स्य ) ९ 5७९ गतो (आ ) ५८ री ९/ गतिरेषणयो (प ) | 
छ >< क्षी-सै-सा-च चै कार्‌ रयीयान्‌ ऋ २,६२,२। 
कातस्नाह। 
गल्याम्‌--वौ । 


ग--स्य --वा यं २,६४.६९ । व्रक्षस्येव नदीरया -मभार २,१५.६ 
छ--रई (<रय = स्पन्दते )= खज ; मन्वनद्ण्ड । 


५८२स्‌ (रस ) १८५०६ श्ब्दाथं (प ) ५८रास्‌ ( राद्ध ) १/ शब्दे 
श > क्षी | (आ ))। 
--मे-सा-च-जे- रसति- निघ ३/१४ 
काङ-कात-क्रा-हे-वो । अ्च॑तिकमां | 


रथो रहतैमतिकर्मण । 
रसतेषो-निरु ९५११,३। 
रसा नदी रसते श्ष्द्क- 
मेण -निर्‌ ११,०५५१ । 
क--रास्‌ = शब्दे ! गोथि र्द । पु ड ज रस्त=भाषणम्‌-वा पोकनीं | 
ग~--अरसत्‌-क्षत्रा ६,१,१,११। रसति-गोपारपूबरेतापिन्यु ५। रास राक्षस - 
बा दस ७५७१-८ । 
ध--रसति-जातक २,४०७। 
इ--रस = करन्ध्ने, उच्चै शब्दे । रसदह-गा ४३६ । 


५८२ (रह ) ¢ ७० 
दा >< 


रेव. =प्यागे | 


पोच्नीं | 
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यागे (प) ९८२्ह (शह) १०/ स्पाये (प) | 
शी चै-सा जे-कासर- 
फात श्ा-हे। 
परिलयागे--च। 
यनि-बो। 


स-अये गजहू=र्ट (निर्यनता)। न प्रमि -एज्‌= ऋणदाने-वा 


ग-नात्सह प्या विगर हतु गून्यर-वा रा ०,५.,१७ । रहित--मभार $, 


८.८० ¢ | रहति-यश्चस्ि च; 
इ --\^ रह ( सफ ) 


५८ ग्‌ ०२/58 
1 


३ आ, २९ प्र = मुञ्चति । 
= प्यागे-- क्पू , पिग । 


दान (ष) ५८ टा २ /आाने (प ) । 
ती-मे-ता जे-शा-हे । ५८ रे १/८९४ शब्दे (प ) | 
आदाने--च-काङ राति-निघध २३/२० दानं 
कत । कर्म | 

[8 भे, क 
दाने ग्रहणे-वा 


कृ--रा ( इ ) न्नदाने-वा पोकनीं । 
ग--रसि-ऋ. ?,१४०२९२ | राते-ते २,४१९,९, तेरा १ ७,०,१ | राति- 


राप्‌ ४१। 


~1-\८ राख (गख) १/१०० 
श > 


+^ यच्‌ (राच ) ११०९ 
श>< 


श्ोषगाठ्मथे शे ( प ) \८खाख (लख) १! श्चोषभा- 


क्षी-मै-सा-जे-काश्च- टमर्थयो (१) । 
कातश्चाहे। ५८ द्रख (द्रा ) १/ श्चोषणा- 
ज्ञोषणे- च । रुमर्थंयो (प ) | 
ओखृबत्‌(= श्ोषाट्म- \८घ्ास्‌ (धरासू) ? श्रोषणा- 
थयो )--वो | स्मयो (प) 

५८ जघ (खघ) १ सामथ्यं 

(ष) 

सामभ्य(आ) पूेषत्‌ । 
क्षी मे-वा च जै काङ- 
कात ्ा-हे । 


इक्तौ- वा । 
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५८ राज्‌ ( राज ) ९/८५५ दीप्तौ ( उ) ५८रा २/ दने (प) । 
ङा क्षी मेसा च, जे (आ), ५८^८रास्‌ (रास) १,२५८ 
काक्र कातश्ा-हेवो। दीप्तौ८भा) ञे. १“ 
18 


क~--रोज॒ = पदम्‌, विस्तारे, निरदेशनम्‌ ; उदेयम्‌ । 

ख-अवे रस्तर्‌ = राष्टम्‌-बा पोकनीं । 

ग--राजति-ऋ ‰,५३,०, गष्ि-९,१०४,४ । राजते-ध्यानबिन्दृप ९०८, 
योश्चि १,३८। 

ध--राजति-चिमानवत्थु १३४ । 

ॐ\८ राजना # (< राजनम्‌ ) = ( १ ) उपचितौ, (२ ) शोभने । 


५८८राध्‌ ( गव ) ४/६७ राधोऽकमाँद्‌ बृद्धाबेव (प) ५८२रध्‌ (रथ) ४ हिसासय 
क्षी-मै-सा-हे। द्वयो (प१)) 
ससिद्धौ--च-जै-काश्च- 
छात शा। 
सिद्धौ-वो। 
क-रे-ध्‌-, रोध, र-ध्‌ -जू पाकनीं । 
ग- नरकाय राभ्यति-आपस्त १०५. राध्यते विद्यति सानबद्धकहि- 
तैत्तिरीयो ३,१०,६ । तन्मे राध्यताम्‌-वा स २,५। हैव तत्रापराध्यति-वा रा 
६, १०९१,९ । 


५८८ राध्‌ ८ रघ ) ५५/१६ ससिद्धौ (प )। 
~) क्षी-मै-सा-च-जे काक 
कात श्चा-हे | 
सिद्रौ-वो | 
सराध्ये-जै। 


क--पूवेषन्‌ । 
ग--राधति-ऋ ११,६२,६ । राध्नोति-श्चत्रा १,३,५, १०, जैड १,१६.३,१० । 
@--\८ सवना = (१) आस यने, पूजायाम्‌, (२) सिद्धौ, पतौ, (३) साधते । 


५८रास्‌ ( स्च ) १/६१८ शब्दे (आ )। रासति-निघ २६/०० 
क-जे >< क्षी मे-सा च कङ्क-कात दानकर्म | 
शाहेषो। ५८राश्‌ १/ श्ञ्डे (आ) बो 
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क~ यस्‌ = काः>, कन्दमे-वा पोर्न । 
। ग--ससते-ऋ १,९६१८, श्चत्रा २,९,,5 । रासमाना-पे ९५५२ १२, [ घा 
दाने बृत्ति || 
छ--\८“राहना = यन्त्रे ( टङ्कने )-[ कुद्रनेन शन्नो जायते, तत्रैवाक्रूतम्‌ ] | 


\८रि ५/२९ हिसायाम्‌ (प )। रिणाति-निघ २/१ = 
श्-च जे का कात (ष्ीयु मी सम) गतिकर्म। 
श-ह-यो >€ क्षी म-सा। रिणाति-ऋ ,९६६;६ । 
प्रयाहेः, शनै सपंणे ^^गि £/ गता (प ) । 
--हि । ९८ चिरि “/ हिंसायाम्‌ (प) | 


अरिण्वन्‌-मे स इति हवि । मया नाचाप्तम्‌ । 


-1-\८ रि ६/.२३ गतां (प )। ५८२ ^/ हिसायाम्‌ (प) । 
श ( काकर-कात \८रिप क्षी-नै-सा च-नै-कार्‌ 
[ रिपि ] सभूय पिव  कात-क्ञा ह-बो | 
धातुद्रयम्‌ ) | 
इ--\^रि्अि ( सक ) = गतौ । रियद- सु २२:२०, सुपा ४४५। 


५८स्सि ( रिख ) १/१३९ गयं ( प ) द्रमिडा <५८रङ्ग. (रचि) गयथे (प) । 


क्षी-मै-र-च-ते कात-श्चा- पठन्ति-सा । ५८२ेखा ( कण्डा ३५) 
ह बो> सा | इखधासादनयो (प) 
गतौ--काङ्‌ | सा। 
६/ हि । ५८ केसा (कडा ३०) स्पछ्ने 
च (प) सा) 


५८ रिख (लिखि) £ ' अक्षर 
विन्यासे (प), 


ग--आ स्खि किकिरा छुणु पणीना हृदया कवे-ऋ ६,५३१७ 1 रेखा-काटाग्नि 
द्र ४, त्रिपुरो १०, सद्रजाबाखो ९१४, जाबास्पु २०। 
ड--९८रेखना (< रेखणम्‌ , केखनभ्‌ ? ) = रेलाकषणे, (> ) विरेखने । 


५८गङ्खि. (रिखि ) १/९५३ गयथं (प) इति <५रिद्ग. (ग्मि ) गलं 
मै-सा-श्च-च जे काञ्-कात- द्रमिडानाम्‌--क्षी। (प) 
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शा >< क्षी । ५८ख्द्ग (छिगि) १/ गल्थ 
गतौ--हे । (प), 
सर्षभे--वो । 


क--*( स्‌ ) रेदघ्‌ (अथवा ( स्‌.) रेदख्‌-? ) = रोहणे, रिज्गणे ( दृढम्‌ )- 
वा पोफर्नी । 

ग--रिङ्िता-मा पु २,७,२७ } अथाहमहभिकया सरिद्धणम्‌-हाटास्यच ४७ | 

ड--\“ रिक = चने । रिस्खता-कुप्र ६७ । 


५८सिङ्ग_ (रिगि ) १/९५२३ गयर्थं (प) >\८रिङ्ख. (रिखि ) गल्थं 


का >< ्षी-मे सा च कात। (प)। 
गतो--जे कारृश्चा-हे \५८ग्द्ि. (रिधि) १/४१२ 1 
बो | गतो (आ ) काक्र | 
क--पूवंबत्‌ । 


ग--जानुभ्या सह पाणिभ्या रिज्गमाणौ पिजहतु -भा पु ९८१८,२१ | 
ड--\^रिंग ( अक ) = रिज्ञण, ( > › प्रवेशे ] रिगद्र-पिग ;, टि } 
छ--\^छ्गिना (<रिङ्गणम्‌ ) = श्नैर्गमने- त स । 

छ--\८^रेगना (< रिज्गणम्‌ >) = कीटसरीसपाणा गमने । 


५८८य्बि ( रिचि > ५/४ चिरेच्ने (उ ) | ५८ ऋज्‌ ८ ऋज ) १/ गति- 
कष क्षी-यै-सा च-जे कार सथानाजंनोपाजनेषु (आ) 
कौत शा-हे । ५८२रिजि (रिज) १/ गतिदख्थाना 
विरेके--वो । जनोपा्जनेषु (आ ) । 
८८२िब्‌ (रचि) १०/ बियो 
जनसम्पचंनयो (प )। 


क-- खेद = निषत्तौ, रोपे, येषाश्चस्य लागे । 

ख--अये -रएक्सनहू = रेक्णस. (= साधु, श्नोभनम्‌ ) । इरिनक्सति == रिणक्ति 
-कार्पों । 

ग--रिणक-ऋ २१५५८ । रिणक्ति-ेन्ना ३४७, गोत्रा २२१३९ काठ २८९, 
कछ ‰द;१। 

छ--^रेचना* ८ < रेचनम्‌ ) = मल्निगेमे; विरेचने । 

छ --५८रीतना (< चिम्‌ ) = स्कीभवि । 
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+-\^रिज्‌ ( ग्ज ) १/१७२३ गतिख्धानाजनोर्जनेपु <\८ऋज्‌ ( ऋ न ) गतिखाना 


मैसाक्षचजै-काकर (आ) ्चनोजमेषु (आ ) | 
कात-क्ा हे >< अन्ये तु--ष्षी। 
कऋञ्यथं (= मृनि)- बो । 
-1-\^रिण्व्‌ ( रिवि ) १/५९. गयथं (प ) । ५^रिम्ब्‌ ९।गयाम्‌ (प) बा । 
ङा-काङ >< मीमेसा च कात। ९८रण्य ( रपि >) १/ गदं 
( दे-रिम्ब्‌ [ रिवु ]) गततौ-जेश्चाहे। (प)। 


५८ रण (रण) ? गतो (प) ] 


->-\“रेव्टना (< रेणना<-रिणना <-रिण्विनम्‌ ) =प्रेणे, (२ ) अतिभोजने । 


अ९८प्‌ (रिपि) ६/५ गतो (प ) ५८ ल्प ( लिपि ) & उपनेह 
पा काक्र-कात | (उ) 

णि ठेप-हि । 

नी 

य्‌ 


क--ङाईइप्‌ =ङ्पे-वा पोकरनी । 
ग--रिरिषु -ऋ ५५८५,८, ते ३,४,११६ । सिििम्‌-ऋ ^१६०.९। 


९८२ ( रिफ ) ६/०६ कत्थनयुद्धहिसादानेषु <५८ऋष्‌ ( ऋष ) हिसायाम्‌ 


क्षी><; ह (प)से। (प) 
म~ । ५८ रिह ( र्हि ) £। कत्थन 
कप्थनयु द्रनिन्दादहिसा- युद्रहिंसाननेपु (प )। 

( च काक\८ ऋष्‌ ) दानेषु-सा-जे-कार ५८ ऋष (ऋ) ६/ कत्थन 
कात। युद्रहिसादानेषु (प) | 
कत्थने । हिसायाम्‌--च । 
कत्थनयु द्रनिन्दनहिसा- 
दानेषु--शा । 


अफ (= दानश्छघानिन्दा- 
हिंसाजो )-बो | 

¶ # ११ 
भत्संनहिसयो -काङ् | 


ग--रिफती-श्षौ २,०८,१ ! विरिषित विरिफितस्य-पेना "५४ । रिपयते-आ 
श्रो १,५.१० । अबरिषन्तो-काठ २५८ । आरेफन्त -शात्रा १५९ (भौवादिक' १ )। 
५९ 


[न 
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५८रिश्‌ ( स्लि ) ६८१३९ हिलायाम्‌ (प) ५८२रिष्‌ (रिषि ) १“ हिसार्थं 
क >< क्षी-मे-सा च-काष-कात- (प) 
शा-हे । ५रि ५/ हिसायाम्‌ (प ) | 
हिसने-जै । वा छिक्चते-क्षत्रा ४, 
हिसे-वो २३११३ । 
दारणे-ह्वि । +न ( शिञ्चि) ६/ गतो 
प) 


क-- राइ = दारणे । श्यदश-सस्कते--वा पोकनी । 
ग-रिशन्ती -ऋ ६०८१७ [ रुशन्ती -इति पामे |] रिशाम्‌-शौ ११,११, 
१५ । धीरा रिशन्ताम्‌-ऋ १०५१६९१ । 


९८ सिष्‌ (रिष) ५/६८५ दहिसाथं (प ) 
का >< क्षी-मे-सा कात । रिषण्यति- २,०३,१२ | 
हिसायाम्‌-सा-च-जै- 
काङ-शा-ह्‌ । 
षे--वो | 
क--राई-दारणे ¦ राइस-~ 
स--अवे रएस्‌- इरिस = दारणे । (ववेमानकारे-रणस्येइतिः इरिरयेइति )- 
या पोशनीं । 


ग--म्रेषते जनो न रेषत्‌-ऋ ७४००,६, मा रिषाम वय तव-१,९४)१ 
( तौदादिक ) | 


५८रिषू (रिष ) ४/१ हिंसायाः च = रोषे (प) ५८रिष्‌ (खिषि ) १/६८५ 
क्षी-मे छ-च-जे काक सा। ईहिसाथं (प) 
कात-श्ा-हे-वो >< 


क~, ख-पूरव॑वत्‌ । ू 
ग-रिष्यत्ति-क्षौ १४,१,३०. तेआ १,१९,५, जेत्रा ५८, छन्दो ४,१६३' । 
घ--रिस्सति-मञ्िम १,८५ । 
्--\८स्सिना † 1! _ ~+ 

री सना | न 


५८रह ६ रहि ) ६/२७ कत्थनयुद्रहिंसादानेषु (प) < ५८ ऋष ( ऋ >) कत्थनयुद्र- 
मे-श-च-ने-का्-कात इति द्रमिड - क्षी हिसादानेषु (प)! 


पाणिनौयष्ातुपरसमक्षा ४०३ 


दा-दे-वो >< आस्वादे-ह्धि । ५८ दि (रिह) २/८ आसवा- 
दने (उ )। 

५८सिफ्‌ ( रिफ ) £/ कत्थन- 

युद्रहिसादानेषु (प) म। 

५८रिहू १८ वधे (प) वो । 

रिहति- निघ २/१ = 
अचैतिकमां | 

ग--रिहते-ऋ <८>०,२१। रेढि-मै १,५,५। रिहन्ति-शत्रा = ,२,९११८, 

रेहि-पेज ३,१,६ । 


५८ री (रीड ) ४/२० स्रवणे (आ ) ५८ री (रीङ्‌ ) ९/ गति- 
का क्षी-च-श्चा-हे । रेषणयो (प) 
श्रवणे--मे-सा-च-ज रीयते-निच > ९ 
काङक-कात । गतिक््मा | 
भरणे--वो | 


४4 स <. 
क--एर ~ उत्तेजने, प्रवाहे । एेरेद-- --वा पोकनीं । 
ग--रीयते घृतम्‌-ऋ १,१३५५७, रीयते १०,५३,८, ञी १२,०,०६ | 
ङ--\^ री | ८ अक) = चल्मे, गतो । रीयईइ, रीदजा-आचा , सु %> 


ड--\८^रीअ . १५५, उनतत =५,,७ | 
९८ दी ९/३० गतिरेषण्यो (प) प्वादि ५८री (रीड) ४/ सवणे 
ह्च क्षी-मे-सा-हे । (आं ) | 

गतौ रेषणे च--क्चा । ९८ब्ी ९/ गतौ (प) बो । 
भ्रवणे-त-काकू-कात । रिणाति-मिच ०२/१४ = 
वघे गतौ--वो । गतिक्मा । 
प्रबाहै-द्धि । 

क~-पूषंवत्‌ । 


ग--रिणाति पश्च सुधितेव बरहणा- च १,१६६१६ = ए्थकषरोति-दुगाचा । 


५८ ( रुद्‌ ) १/९४४ गतिरेषणयो (आ ) ५^रु २०/२३ क्ब्दे (प ) | 
क-काड् >< क्षी-मे-सा । 
गतौ--च । 


गतौ सेब च-जे। 
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गतौ सेपणे च--कात श्रा । 
गत्तौ रेषणे च~--हे । 
वधे गयाम्‌--बा | 
दारणे--दि । 
ग~-अरवन्त- तात्रा ७,५५११ 1 रयन्‌-वेना २,६,६,४ । 
ड--\८रव | ( सक ) = वचने, (२) वपरे, (2 गतौ, (*) [अक] रोदने, 


ड--\८ र्य [ (५) शब्दे । रवड-सक्षि ३३ । 
८/२ २०/०३ शब्दे (प) रौति-निध ३/१४ = अचति 
का क्षी-मैसाचजेकाछ कमा | 
रातह्लाहे-वो 


करो, रेड~, र~, रू गर्जन, शज्े- वा पोकनीं । 

ग--्ल्ये रोमि-मभार १,३०२२ । सेति न्रयति-भा पु ७,५,३४ । रोरजीति 
-श्नौ १८,३,६५ । असयोष्टे च रवति-मनु ४,११५ । 

ड--पूवेयत्‌ । 


¬-\८ सु. (खग) १/१५४ बजने (प ) मै < > ५८८बुन्ग _ (बुमि) १/ बजेने (प) । 
क्षी छच-चजैकार- मे) 
कात-श्ञा-हे वो >< 
वकाररकारयोर्टिपौ भृह्च साद्दयम्‌। वकारोद्र मनाक्‌ सङ्कोचं नीयेत चेत्‌ तर्हि 
वायो स्कारोपम प्रतीयेत । इयमेत्र घटनेह घटिता । अभरचुञ्चूनामेषा पाठमेदकृपा 


५८२च्‌ (रच) १/७३६ दीक्तावभिप्रीया च (आ) ५८^रोचते-निध १/१६ उ्व- 
छन क्षीमै्चाहे। छतिकमां । 
दीप्रावभिप्रीतौ च- 
सा-जे(क्रीयुमीसं)। 
दीप्रौ-च-काक-कात । 
प्रीतिप्रकाश्चयो --नो। 
अभिप्रीति =अभिखष -क्ची। 


क-र्खोच्‌ = दीप्री, दश्षेने । 

ख--रओचन्त = रुचिमान्‌ › रोचमान०, दीर्धियुत ( ता, तम्‌ ) । प्रयोज - 
रञओचयेइति = रोचयति-वा पोर्न, । 

ग~--सोचते-ऋ १,५८,०, ते १,२,१९,८) हौ १०,८,२४, शत्रा ६,५५१,७ । 
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च--तेचति-प्रेखषएवा २,९८५। सचति -सुत्तनिपात ५ । 
द--\८ सेअ ( सक ) = निणेये । राअण्-ल्म ^५१,७० | 
इ--\८लोञअ ( अक्‌ >) = स्चो-क्म । 

--५८ स्वनाः } _ सच। 


५८ सुचना । 
९८्ज्‌ ( स्जो ) £ ८२५ भङ्ग (प) , ५८स्ज्‌ ( रज ) १८ हिमा 
ह नीमसाचनज कार्‌ याम्‌ (प)। 
पतश्ाहे नो, 


क-लदग्‌ (ज ) भङ्गे । लिश छञ्ति = भङ्। 
[ 


( 


(क ॥४ १ 1 
य--अवे -उरक्सति = भङ्ग-वा पोस्नीं । 
ग-रंजति-ऋ १,८९.६, मे >,६० } सजामि-ते ९२, १५,९ | 


-{-\८र्द्‌ ( स्ट ) १/७-८ दीपौ (आ ) >५८्द्‌ (रट ) .१/ प्रति 
म्नै-सा श्ष-च जै काक श्षी-ट्‌ । घाते (आ) इत्यक । 
कत-शा >< दीप्रिप्रतिदया -- बो । ५८ स्च ( सच ) १/७५६ 

दीप्रावभिभ्रीयाम्‌ (आ) । 
+-\८दद्‌ (सट) १/५ प्रतीघात (आ) इत्येके, बाथ <५८र्द्‌ ( रुट > दीपी (आ ) 
क्ष-कात >< रोटने इति रि्गात्‌-क्षौ ५८5 ( सुट ) १८ प्रतीघान 
मेसाचदह्‌। (आ) 
प्रतिघाते-जै काक्षा! ५८छढ ( छढ >) ९ प्रतीघात 
दप्रौ--ह्‌ । (आ)) 
दी्रिप्रतीहलयो --वा | ५८ रट १/८८ विक्षरणगलय- 
वसादनेषु (ष) 
५८र्८्‌ ( रट ) १/३.५ उपघाते (प ) हयपि काकनारोख्यमाना ताप 
छठा तै>< दौगां -क्षी वा रा २,१~५,२५। 
्षीमैसा च-काक्‌कात काकनारोध्यमाना ताम्‌- 
श्चा-ह का | वागा =५६),४० । 


द-सेडसानस्य वैदेही मसार्थे वायसस्य वा र ५६६३. । 
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५८सढ ( रुठ ) १/७३९ प्रतीघाते ( आ ) >५८ र्ट ( शूट ) प्रतीघाते 
मै सा-श-च ज-शा>८ क्षी कातदहे-वो। (आ) दव्येके-क्षी। 
म्रतिणते-काकर | ५८ छट ( छठ ) १ प्रतीघाते 
अतिघाते चुतादौ-- (आ ) 
रोठते-सा १०२४८ 
ग--पूवेषत्‌ । 
ड--\^ रख ( अक ) = सवेक्षने, विश्रान्तौ-धममैवि ८०। 
~+-\८रण्ट (रुटि) १/२३०४ स्तेये (प) >\८रुण्ट्‌ (स्ठि ) स्तेये 
हा क्षा > क्षी मै-साचनजे काक कात (प ) इत्येके-्षी । 
हे-वो । ५८छण्ट्‌ ( छुटि ) १/८्तेये 
(आं) 


\८रण्ट--स्तेये-सौ धा घो । 
\८रुण्ड्‌ ( रुडि ) १,्तेये 


(प)सा) 
रण्ड ( सुटि > १,३०४ स्तेये (प ) इप्येके-भी <\८रुण्द्‌ ( रुटि ) स्तेये (प)। 
मै-श च-जे-कारकात क्षी-वो । ५८ दण्ड ( टि ) १/स्तेये 
क्षा-ह >< (प)) 
शेष पूववत्‌ । 
1\/८ रुण्ट्‌ (रटि )१/३४० आलस्ये गतिभ्रतिधाते पूववत्‌ । 
मै-सा-श्ष-च-जे का च (प) 
कात शा-हे >< क्षी । 
गलयाटश्यस्तेयखोटे--षो । 
-1-\८रुण्ट्‌ (रुठि )१/२४२ गतौ (प ) 
श >< क्षी-मे-सा चज कार पूत्रैवत्‌ ! 


कात श्चा-हे-वो । 


५८ रण्ड ८ रुडि ) १ ६०३ स्तेये (प ) शाकटायन -सा | 
क्षी-नै-र-च-जे-काक्‌ कात सा-श्ा | 
हे बो>< 


ग-तद्धायो रुण्डेन रेमे-कथासरि ९५५४१, प्र स रण्ड पुरुषोऽभ्यधात्‌- 
६५५११ । अबरुण्डनम्‌-यञ्चस्ति च , २ आवा, ३९८ प्र = आदण्डनम्‌ । 
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ङा कषी-मै-सा-जे काक कात- रणे(उ)) 
भ 
शा-दे ¦ 
द) ७५, 
अश्चुविमोक्षण--च | 
रोदे--वो । 


क-रोई-, रोडइ-,र-;रू = शब्दे, रोदने । रोइद्‌- 

ख--अवे रओद्‌ = रोदने, क-दने-वा पोक्रनीं । 

ग--रंदन्ति-ऋ १०,४०,१, तै ‹,५ ८५२, ज्ञौ ८,९,१६ । रोढिति-छान्ड 
२,९५.२ । रद्‌ ते-पत्रा ५५७५, बड २,५८ । रोदन्ति-जैड १,१०,०,४ ( भौवादिक ), 
रोदमानाया -भा "पु ४,३०,१९ | 

घ-रुदन्तो-दीघ ९,११५, सुत्तनिपात ६७५, ६९१ । 

ङ--\^रव ( अक्‌ ) = रोदने। रवद-सक्षि ३६, भवि , महा । रुपाभि-कप्र । 

ड“ रठय ( अकर ) = रोदने । रु5वई-सक्षि ३६। 

ड--\^रुअ ( अक ) = रोदने । ₹अदइ-पक्षि २६ 

ङ--\^राअ ( अक ) = रोदने ¦ रोअद-सक्षि ३६ । 

ऊउ--\^८ योना = रोदन । 


+^ [अनु] रुष (अनो रुध) 5/६र कामे (आ) ५८रद्‌ ८ रुदिर्‌ ) २ /अश्ववि- 


हा क्षी-मे-सा-च-जे मोचने (प) 
काक्-कात-शा- ५८रुध्‌ ( रुधिर्‌ ) ७ आवरण 
हे-वो | (उ )। 


ग--भनुरु्यसे-ऋ ८,४२१९) ते ४,२.३३ । 


५८रध ( रुधिर्‌ ) ७/१ आवरणे (ड ) ५८रुद्‌ ( रुदिर्‌) 2८ अश्र 
क्ष क्ली-मे-सा-च-ने काक्र- अभिमोचने (प )। 
कात-शा-हे | 
अव्त्तौ--वो । 
आषरणे व्यप्ै- 
क्रिर स । 


क--उ्र-- आच्छादने, आश्रये, रक्षणे। सव- 
स--अवे रमति आवरणे-वा पोकिनीं । 
ग--रणद्धि-् १०४२९, शषौ १९,५.५ मै ४,२)०) 
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च~-रन्धति-चस्थापिटक्र ३,१०, भिरिव्दपन्ह २८३, सम्भति-जातक 
६,३५९ । 

च--रुहति-विनय २५५५ | 

ड--\^ रोह = रोध्रे-का , बृह्‌ २। 

ढ--\^ रोधना * (< रोधनम्‌ ) = रोवे । 


५८ सधना 
उ--\^ रुद्मनां ^ रोषे । 


५८स्यना 
सप्‌ ( सर्प ) 1 / १०२ विमोहने ( प्‌ ) ५ दट्प्‌ ( लुप ) 2/ विमोहने 
५ क्ी-मै-सा-च-जै-कार्‌ (प) 
कात-हा हे । ५८ छम्‌ ( छम ) 5/ धिमोने 
पिमोहे--यो | (प)) 


कड = सच्रर्णने, खनने, छेडे । रप्‌ = छेदने, भज्ञे-वा पोरुनीं । 

ग--रुप्यन्ती-तैत्रा २,९५१.२ 1 अरुप्यत्‌-काठ २४, क ३९१ । रोप -पे 
३,३५७.१ [ धा छेदने इृत्ति || 

च--र्पत्ति-सुत्तनिपा ७६७ । 


८८स्श्‌ (रश) ६/१३८ हिसायाम्‌ (प) ५८रघ्‌ ( रष ) १/ हिंसाथं 


रा क्षी-ते सा-च काश (प) 
कात-श्षा-हे । रदादिति वर्णनाम सोचते- 
हिंसने-जञे । उ्ैकतिकमंण - 
हिसे-बो । निरं ०,२०३९, ६,९३१२ | 
\८सुज्‌ ( रज ) १०“ हिसा- 
याम्‌ (प) 


ग--रुशन्तम्‌-ऋ १,५२;२; शो १४,१,३८' रुशचन्ती -ैत्रा २,८१८,९२, हौ 
छे,> १,७ । 


रषु ( रुष ) १/६८४ दिसाथं (प) ५८रष्‌ ( रुष > ४/ रोषे (प) | 
 क्च> क्षी मै सा-कात । ५८ सद्‌ ( सुट ) १०/ रोषे (प) 
हिसायाम्‌-च-नै-काश रुश्‌ (रकष) &/ हिंसायाम्‌ 

शला-टे । (प) । 


वये-यी | 
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क--ए- उत्तेजने ।-विस्तार -रेड-स्‌- चि रस्तु रंसि = रुष्ट (म्‌)- 
वा पोकनीं । 

ग--रोषति-ऋ «८,४,८, क्षौ २०,५८,२, जे ३२,५५५११, कौ २,६७० | 
रुषता-पै ५५२१,१ ( तौदा ), [ भाप । धा बन्धने इत्ति ] 


५८रब्‌ ( रुष ) ४/१९७ रोषे (प) 
क्षी-मे-सा-च-जे- 
काङ-कातं श्या-हे । 
करुधि-वो । 
क-रोई-स- लि रस्तस = रुष्ट , अप्रसन्न -वा पोकर्नीं । 
ग--रणे यस्य च रुष्यामि-वा रा २,३५५२७, इन्द्रेण रुष्यता-४,४३,२०) 
रुष्यन्ती-५,२६,२३९। 
ड--\^ रस ( अक ) = रोषे । रूसई, रूसए-उव , कुमा । 
ना 
छन | =रोषे। 
५८ रद्‌ ( रुह 2१/८४ बीजजन्मनि (प) ५८रुध्‌ ( रुधिर्‌ ) ५/१ आः 
ङा >< क्षी-सा-्ञा | वरणे (उ ) । 
जन्मनि प्रादुभवि- रोधति-ऋ ८) ४२१६ = 
मे-कात । वृद्धौ । 
बीजजन्मनि प्रादुभोवे च- 
सा। 
प्रादुभवि--च। 
जनने-जे । 
जन्मनि-- काक हे । 
जन्याम्‌-वो । 


क-र्छोदधः = बद्धौ, पादुभवि । 
ख~-अवे रथोदेति बद्धौ; प्रादुभीवे-वा पोकर्नी । 
ग-रोहत्ि-ऋ ८, ४१, ८ , ते ५, ३, ६, ३, शत्रा ५५ ९, ५ १। 
घ--रूहति-इतिुत्तक ६७ । 1 
ड,“ रह (अक) = उत्पत्तौ, ८२) बरणपू्तौ । रुहइ-नाट , कमेणि-स ४९३ । 
डरो { अक ) = उत्पत्तौ । रोहति-गउड । 
ङ--\“ रुप्य ( सक ) रोपणे, वपने । रष्पसि-धमेविं ६७ । 
५२ 
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छ--\८ रहना ( < ेदणम्‌ ) = आरोहण, बुद्ध । 
छ--\/^ रोहनाः (< रोहणम्‌) = आरोहणे, (२ ) सादित्वे ( अश्वारोहणे ) । 


५८रूष्‌ ( रूष ) ९ ६९६५ भूषायाम्‌ (प ) । 
क्षी मे-श्च-च ज काकर- इति सुधाकर -सा । 
कात छा-ह बो > 


ग-हेते पाञुषु रूषित -मभार ९५३, पासुषु रूषितगात्र°-वा य॒ २,६७.२४ । 
(रूषति' इति नावाप्यते प्रयोग । 


1\/२ (रेक ) १८७७ शङ्कायाम्‌ (आ) । «८रग्‌ (रगे ) १/ शङ्कायाम्‌ 
ङा>८८ काञ्च-\८एक्‌ क्षी-मै सा-च-जे-काक- (प) । 
[एक््‌]) ठेपिकी त्रुटि । कात-श्ा-हे वो । अरेक्छस्यत्‌-काट ७,१०, 
कं ५.९ । 


[छ--\^रेकना ८ अनु ? ) = गदैभयसने ।] 


५८२ज्‌ (रेज ) १/१५८ दीप्तौ (आ ) इति च॒ ५८भेज्‌ ( भेजु ) १/ दीप्तो 


मै छ-ते काक कात- द्र -क्षी। (आ) | 
शा-हे >< क्षी सा च-बो । रेजते-निघ २/१४=गति 
कृम्पने~-ह्धि । कां । 
५८ एज्‌ ( एज ) १/ कम्पने 
(आ )। 


क--लाइन्‌ (ग )-, रोज्‌ = कदने, कम्पने । 

ख--न परसि आेक्सतन्‌ = कुन, ताडने-वा पोकनीं । 

ग--रेजते- ऋ १,८०,१४; भिया यामेष रेजते-१, ३७१८) रेजति-१,१६८,५ । 
ड--५^रेरिज ( अक ) = अतिश्चयन्चोभने-णाया १,२-पत्र ७८ । 


५८/२ेद्‌ (रेट्‌ ) १८४९ परिभाषणे याचने च (ड) \८२द्‌ ( रट ) १/ परिभाषणे 


श><; (का‰५८र२ेड्‌ [रेड्‌ ]) क्षी । (प)। 
परिभाषणे-मै सा-च- ५/२द्‌ ( रठ >) १/ परिभाषणे 
जे कक कात । (१)) 
याचने परिभाषणे च~ रेकते-निव २२/१२ 
ला । रुध्यतिकमा 


परिभाषणयाचनयो --हे | 


पाणिनीयं पातुपाटसमीक्षां ४६१ 
याचे वाचि च--यो। 
\८रेड्‌ वच्रने-ह्वि । 


ग~--अरेडता (८ = अनादरमङ्खर्वता ) मनसा तच्छकेयम्‌-तै १,६.२२, 
काठ ३२,२। 


--\८२ेप्‌ (रेष ) १/३६८ गतौ (आ ) । ५८ख्ेप्‌ (खेप) १/ गतौ 
-दा-च-काकर-कात >< क्षी-सा-जै श्चा-हे । (आ )। 
ब्दे गमने च-गो। \८८ग्ेष्‌ ( ग्ट ) १ कम्पने 
गतो च (आ )। 


५२ब्‌ (ड) १/ गतौ 


) 
\८२ेव्‌ (खेर) १/८ गतो 
(आ) 


ग~-न ध्वस्मानस्तन्वी ३ रेप आधु -ऋ ४,६,६। 
--\८२ेप्‌ (रे ) १/३७० शब्दे च = गतो (आः) | 
मे श्ञ-च-काङ़ कात>ः< क्नी-हे। 
शब्दे गमने च--वो । पूर्ववत्‌ 
गतौ-साजेश्चा। 
पूवेधातोरभिन्रोऽय घातु क्षीरेण प्रथक्‌ सख्यायते । 


~-\^२रेब्‌ ( खेर ) १/३७४ गतौ (आ )। 


क्षी-सा-श्च-जे काङ्क- मै-च | पूर्वत्‌ । 
कात-शा हे >< 
-- श / न्कस्मिश्िद्‌ वस्तुनि प्रेरय सधायै वाऽवदम्बने (३ ) । 
५८२ेभ्‌ (रेष) १/३८ कन्दरे (आ )। \.८रम्म्‌ (रमि >) शब्दे (आ) 
शा >< क्षी मै-खा च जे-कात- कचित्‌ पल्यते-क्षी । 
शादे बो ५८२्‌ रेष) १/ शब्दे, 
भर्संने- कार्‌ । गतो आ ) | 
९८ २ १/८९४ शब्दे (प ) । 


रेमति-निघ २३/१४ 
अतिकर्मा । 
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क-राईइम्‌ = श्षब्दे ? रेद्िश्च-रिित = तजेने-वा पोकनीं । 
ग--रेभते-मै ९८,२ । रेभमाणा -मभार. ४,१,५३,२५ = हम्बारव दकर्बाणा 


( नीट ) । रिभ्यते-्छ ७७६,७ इति रिभ धातुरपि । रेभति-ऋ १,१०५.९ । 
रेभन्ति-ते ५, १,१.३ | 


¬+-\^२ेव्‌ (रेव ) १/५०८ प्छुतगतौ (आ) ५२१ (रेप) १/ गतौ (प)। 
श्ष>< क्षी-हे। ५८२ेब्‌ (रेन) १/ गतौ 
गतौ-मै-जेश्नाहे। (प)मे। 
एवगतौ-सा च-काक- ५८य्खब्‌ (प्ठेवर ) १/ गतौ 
कात | (प)। 
प्छतौ व्रजे च~-वो | 


ग~ न रेबता पाणिना-ऋछ ४,०५.७ | रेवा = नर्मदा । 


-\/८रेष ( रेषु ) १/६१५ अब्यक्ते शब्दे (आ) < ५८दहेष्‌ ( हेष ) अव्यक्ते 
श्च > इयपि चन्द्र--क्षी । शब्दे (ष ) | 
क्षी-मै सा च-जे-काङ्क 
कात-क्चा-हे | 
हेषायामू--बो । 


५ र १/८९४ शब्दे ( प ) । ५८ य २/ दान्ते प) 1 
षा क्षी मै-सा च-जे काश्च 
कात-श्षा-हे-वो | 


क-रे ( इ )-¬ राई = उच्चैरारावे, कन्दने, भषणे । दश -रिषेज, रिपिति ि 
तजंने-वा पोकनीं । 


ग--रायसि-ऋ ७५५) [ ३,४ ], राय-७,५५,३ । 


¬+-\८^रौड (रौड्‌) १/२३५१ अनादरे (प ) ५८रोद्‌ ८ रौद >) १/ अनादरे 
हा-काक-कात>< क्षी मै-सा च-जे श्ा-हे । (प) चो, 
टान्तवत्‌ (= अनादरे) \^रुद्‌ ( शट >) १/ प्रतीघाते 
--वो | (आ )। 
दोष पूर्ववन्‌ । 
छ--रोर (< रौड ) = करट, । 
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¬-\८^छ्ख (छख) १/१३८ गयथं (प) ५८रख्‌ (रख ) १“ गद्यथ 
क्ष काङ>< क्षी-सै-सा-च कात । (प)। 
गतौ-जे-शा हे । ५८२. ( रखि ) १/ गयर्थं 
सखपि-वो । (प)। 
५८खदह्भ. ( खि ) १८ गयर्थं 
(प))। 
५८ ङग्‌ (लगे) १/७८० सङ्गे (प ) घटादि । ९८८छग्‌ ( छग ) १०/ आखा- 
छ > क्षी-मै-सा च-जे काक दने (प) | 
कात शा-हे-वो । छग्यतेवां स्यादारठेष 
कमेण -निर्‌ ४,९१। 


क-( स्‌) ठेग्‌- (स) ठग्‌-तथा-( स्‌) ठेग्‌ = मृदु, शिथिठम्‌ मन्दम्‌- 
वा पोकिर्ना । 


ग--कगति-नादचिन्दू ३८ यो १,२७ । विवादोऽत्राख्गत्‌ तयो - 
कथासरि ७५१२ । खलु खगन्ति गिर -श्चिद्च ९६९ । 


घ खगति-विनय ९,२०२) 
@--\^ ठगना = सङ्खे । 


¬1-\^ उड. (छखि) १/१३९ गलयथं (प ) ५८२. (रसि ) १/ गलथं 
छा >< क्षी मै-सा-च-कात । प)| 
गती-जे-काङ्ृ-श्ा-दे। ५८२ङ्ग_ (रगि ) १८ गर्थ 
सपि-वो । (प) 


५८खज्ग.( कमि ) १/ गयथे. 
(प) 


ङ--ढख (< छ ›) = छम्बतरवेैणोरुपरि नटनज्नील नटजाति । 


+-\८^८छङ्ग. (गि) १/१४४ गयं (प ) ५८खा्गक छड्धतेलज्ञ.ख्वद्‌ 
>< क्षी-मै-सा-च कात । वा । खङ्ग ङ खगतेखेद्गते- 
गतौ-जे काङ्-शा हे । वौ-निर्‌ &१२८५१। 
खश्चने-हे । ५८खग्‌ (खो) १/ सङ्गे (प) । 
गतौ खञ्जे-वो | देष पवंवत्‌। 


क-( स.) ठेग्‌-' ( स्‌) ट्ग्‌-वथा-( स्‌) ठेग्‌=शियिदम्‌ खदु मन्व्‌- 
वा पोकर्नी, । 
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क--ङग = इतस्ततो दोख्ने, स्पन्दने-वा पोकनीं । 

ग--ङ्ग०-काल्या श्रौ २२११९ । कपीना किङ खाज्ञगूछम्‌-वा रा ५२०२ 
(गी प्रे स ), वस्य लङ्कदस्तख-वा रा ०,११८.२८ (गी प्रे स  । 

ड--ऊगिम = यौवनम्‌; (२ ) प्रयम्रवा-कपपू । 

छ--रगडा ८ फा -खग) = पड्ु । 

छ--राग (< खाज्ञ.छम्‌ ) = कच्छ धोतवस्सख् । 


९/छबद्ग. (खचि) १/१०३ गथ (आ ) ५८२६ (रहि १/ गतौ (प) 
छा >< क्षीमै साच काति। ५८८२रङ्ग_( सगि ) १/ गदयथं 
गतौ-जै-कार श्चा-हे । (प)। 
भोजननिवृत्तो चेति ५८लन्ञ_ ( छगि ) १/ गयथं 
खाभ्यादय -सा । (षप))। 
छ्लोषणे इयग्र-सा। ५८८छघ्‌ १/४१२ 1] गतौ (आ) 
अभुगलो --वो । का । 


ग~-दइतस्ततो विख्ष्वद्धि -भा पु १०,४९१०। साक सेकैर्वि्नन्त - 
१०,१९,९०। 

च--खद्गति-जातक-२,०७२ । 

ड--\/ कच ( सक >) = (१) अतिक्रमणे, (२) भोजननिङ्त्तौ । घ, रेड 
महा , भवि । 


क । (< ठद्नम्‌ ) = अतिक्रमणे | 


५.८उद्ग. (कधि) १/१०४ मोजननिदृत्तौ, च = गयर्थं, (आ) 
क्षी | 


पूरैसमाद्‌ धातोरभिन्नमिम क्षीर एव प्रथक्‌ सख्याति । 


+-\/खङ्क. (छथि) १/१५६ श्लोषणे (प ) मे । 
क्षी-(सा)-श्च श्चा > मै-च-जै कात श्चा-दे । 
क्षोषणे उत्पवते च--का | 
श्लोषे--वो । 
सा ८ १/१०६ › गलर्थके 
स्मरति, नात्र पठति । 
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--\८छष्ट्‌ (छ्छ) १/२०३ लक्षणे (प ) ५८८क्ष (क्ष) १०/ दशेनाङ्क 
क्ष ><, ( काक कषी-मैसाचनजे काक्र नयो, (उ ) । 
९८८ [ कञ्छ ] ) कात-श्षा हे-वो । ५८ खज (लि) १/ रक्षणे 
(प)। 
-+-\/छन्‌ (कज) १/०२४ भस्सने (प ) ५८८खज्‌ ( खज ) १/ भजने 
क्च > क्षी च-जे काकृ कात च (प) 
श्ना हेवो। ५८८ज्‌ (खज) ९०८ भरकाक्चने 
भजने भत्संने च--मे- (प)सा) 
सा। छजति-निघ २२/१४ = 
भजैने-जे | गतिकम । 
ग-आचारलजैरिव पीरकन्या -रघु २,१०। 
+-\८छज्‌ (ओलजी) &/१० त्रीडे (आ ) \८खज्‌ १/ व्रीडे (आ ) बो । 
वो >< क्षी मै-सा-च-जै- 
कात श्चा-है | 
ब्रीडायापु-काक़ । 
¬-\/८छञ्ज्‌ (जि) १/२२५ भत्संने (प ) ५८८ज्‌ १/२३४ भत्सैने (१) । 
श >< क्षी च काक कात- ९८खाज्‌ ( खाज्ञ ) १/८ भत्संने 
छा हे-षो । (प)। 
भर्जने भत्सने च-मै- \८खा्च ( खाजि ) १८ भत्संने 
सा। (प) 


छ--रज = पाद्‌ , कच्छम्‌, पुच्छ , ठपटता, सोत । 
छ-छलिका (<- कञ्जिका ) = वेशया । 


~1-\८ख्द्‌ ( ठट ) १/५९५ बाल्ये (प ) ५८रट (रट >) १/ परिभाषणे 
क्षी-मे सा-च । (प) 
परिभाषणे बाव्ये च~ \८ङत्‌ घाते-सौ धा -बो । 
ज्ञे काङ-कात शाह! ६८रण्‌ (रण ) १८ शब्दां 
बारयोक्त्यो"--वो । (१) 
बादयम्‌ = बाङक्रिया--क्षी । 
ग--लटभख्छनाभोमसुहम -वैराग्यश्चतके द्वारि इढोक , ख्टभ० = सख 
वण्य० । ्ञोभते ल्टमभुव -विक्रमाङ्कदेव ८६ । 
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छ--र्ट ( <-ख्द्रा ) = चुणेङ्खन्तर । 

छ--५८^छटकना ( < कटनम्‌ ) =प्रद्चणे, दोलने, कारश्षेपे । 

छ--छटक = हाव , मनोहराङ्गभङ्धि ; (२ ) कुखनीयता, नम्यता । 

च--ट्टका = सविलास भाषणम्‌ । 

छ--५८ठकटना ( < ख्टनम्‌ › = ्रद्नणे, दोखने, श्रान्तिदेतुके स्खख्ने ( बार 
क्रियेयम्‌ )। 


-{-५^खड (ड) १/२५४ विद्यसे (प ) ५८ख्द्‌ (ल्ट) १/ बास्ये (प) । 
श क्षी मेसा च-जेकाङ \८उल्‌ (खर) १/ ईप्सायाम्‌ 
कात-श्ा हे-वी | (प) सा। 
खड (खडि ) १/८०२३ जिहोन्मथनयो (प) 
श >< मित्‌। 
क्षी, सा। 
जिहोन्मथने-ये-सा जै। 
उन्माथने-सा । 
जिहणोन्मन्थने- च काञ्च- 
कात-श्चा हे-वो । 
उन्मनजिह्यो - वो । 


ग--सावित्रे छ्ड्ड्कान्‌ दद्यात्‌-मत्स्यपु २५५२० । छडूडुकानि तिखना चन- 
हमव पु ३०८,५२ । कड्ड्के' फेनिकाभिश्च-काशीख ४,९५ । 

घ~-छटति-जातकं २१२१ । 

(ड--\८ख्छ ( अक ) = विसे, (२ ) प्रेङ्खण । ख्डड, छडेड-सण ) | 

छ--छडका, ठडकी, छाड, खदा ( डी ) | 


५८८छप्‌ (छप) १/४०० उयक्ताया वाचि (प) \८रस्‌ (प) १ व्यक्ताया 
श >< क्षी-मै-सा-जने काङ वाचि (ष)। 
कात क्चा। 
वच्ने--च । 
ठयक्ते वचने--हे । 
भाषे--वो | 


क--ऊेप्‌ = वचने । पामीर-रोवम्‌, ठेवभ्‌ = वचने । रघन्‌-रेपेतत = 
प्रपि । 
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ख~ न पनि छवा, खवा विक धनम्‌, भिथ्याप्रक्चसनम्‌-वा पोकनीं । 

ग--विरपन्‌-अ बवे &२०,९, लख्पन्ती-ज्रिपुगे £ । विल्पामहे-तवा रा 
६,९५०६ । प्रङ्पन्‌-मी -+९ । छपतु-मभार १३१४५१७ ¦ 

घ--खपति-मुत्तनिपात ७७६, इतिवुत्तकं १०२ । 

ड--\८ र्व ८ सफ़ ) = बचने । खवदह-छुमा , सोध १८, सम । 

इ--\८ लरूप्प ( सक ) = अतिबचने, (२ ) युहु्माषणे, ( ई ) गर्दितयचन । 
लखङपद्‌-सुअं ९१०११९५ । 

ड--\^८टाव ( सक्‌ ) = आकारणे ( प्रयाज ) । छवणएडना-सूअ «५५२० । 

छ--\८ख्यडना ~ (< ख्पनम्‌ ) [ र्‌> ड स्ययभू |= अस्यभाषणे, 
(२ ) गस्पे ८ जस्पने ) । 


५८८छम्‌ ( इलभष्‌ ) १९६० प्राघ्रो (आ ) ५८र्म्‌ (ल्भ) ६/९२५ प्राप्तौ 
जै श्ञा><क क्षी-मे सा-च काश (आ)शा) 
कातदहेवो। 


क--रव्‌ = कोपाङ्कछम्‌, प्रचण्डम्‌ ; सषटम्‌ , आहतम्‌ !-वा पोकर्नी । 

ग--अन्वाङेभिरे-ऋ १०,१२३०,७ । ठमते-श्चना >,२,३,१। ठमेत्‌-शो 
२०,१३९)१६ । छभामि-सि २,६,१५। 

घ-रमति-थेरगाथा १,३५, सुत्तनिपात १८५ । 

उ-\^ छन्छ ॥ 

ड-५८^ खभ ८ (सक) = प्राप्नो । रभ, टमए-आाचा › कस › विसे १८१५; 

ड--\^ र्भ ( भवि-लच्छिसि-उव । क्मणि-टच्छइ, रन्भइ-महा 

उ--\^ छञच ) ६०,१६ । 

ड--\^ छह ( सऱ ) प्राप्तौ । स्ह ड, हेड, छहए-महा , पि ४५७ । 

च--\^ खट्‌ ( सक ) =प्राप्रो-पिग 1 


छ--\८ छना = मराप्रौ । 
+-\^ छम्ब (छबि) १/२३७४ शब्दे (आ ) ५८ रम्म्‌ १/ इब्दे (आ) वो । 
मै चने काङ-कात- क्ीसा। ५८ छम्ब ( छबि ) १४ अवसर 
काहे बो >< सने, च = छब्द (आ ) । 
५८८२म्ब्‌ (रषि) १/ शब्दे (आ)। 
५८ट्ब ( छवि ) १/३७६ अवखसने, च शब्दे (अ!) ५८२म्म्‌ (रभि ) १/ छन्द 
का क्षी मे-सा-हे । (आ) 


५३ 
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अवखसने--च-काकृ ५८रेभ्‌ (रेभ) १/ शब्दे (आ) | 


कातका | ५८रम्ब्‌ ९/४०३९ अवस्रसने 
अवमसे-जे | (आ) च। 

शाढ> सखसने च--वो 

छम्बने--हि । 


८. ल ५ क| भ (~ ५ १५९ 
क-रेब्‌-, छेब्‌ , लेब~ रोब, खव ¦ ट्व्‌ = रोथिच्ये, छम्बने । नासिस्यम्‌- 
छेम्ब्‌-- वा पोकर्नीं । 
ग--तिष्टेच्छम्बेत चा-श्रा ११,१,६१२० । छम्बति-तैा १०,१५२, महो 
१,१ । छम्बत-मभार १२८,२६८० । 
घ--छम्बति-महाबस २३०,७० । 
ड--\८ र्ब ८ सक ) =(१ ) आश्रयणे आखम्बने, (> ) अक -रम्बने | 


दबेद-महय 1 


+-५^८छब्‌' ( छव ) १ ४१८ रत (प) सा ५८ खद्‌ = भारम्यासे-मों न 
क्षी-सै-श-च-जै-का्ृ- सा । पिलि। 
कात-श्षा हे-वो > स्ि-बो । 
\८स्द्‌ ( छु ) १/२५५ डईष्सायाम्‌ (प) सा ५८ सड ( लड ) १/ विरसे 
क्षी-मे-श् चजेकाक- सा। (प)) 
कातश्चाहेवो> 
\८८्ड बिखासे १/३५५ अनन्तरे “ट्छ दैष्सायाम्‌ः इति स्बचित्‌ पक्ष्यते । 
तन्‌ क्षीरखामिपुरुषकारादयो नानुमन्यन्ते, यद्‌ रख्योडंख्योश्चेकत्वस्मरणा्वछयति 
छखनेयाहु -सा १,३५५। 
ग--वत्स इव मा छलन्‌-वा स॒ ०४२१५, छख, ठरन्तु-५+२२,२४ | 
खङन्तु-मभार १२१३०२९ । 
ङ--\^ल्छ =८ १) विसे, (२ ) छम्बने ! छख, टङेद््‌-सण , महा , 
सुपा ५०३ । 
छ-रश्ना#1 (<-लरूनम्‌ = हैसायाम्‌ ) = एकत्र सङ्गतौ, मिश्चणे । 
उ--ख्खाना (< छल्नम्‌। < लख ? ) =दैष्सायाम्‌ । 


५.८८ष्‌ ( छष ) १८७४ कान्तौ (उ) ५८ छस्‌ (ल्स ) १/ इरेपण 
श्त >< छी-मे-सा-च-काङ्घ क्रीडनयो (प) 
कात-शा हे। ५८ कष्‌ ( ख्प) ४१४६; 


स्प्रहि--बरो | १५४- श । 
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५८ छृष्‌ (रष) ४ स्पहि (ड) 
बो। 


रु- र्सु = इन्टर्‌ ८ >), इच्छायाम्‌ ; उपद्रवि ( न्‌ }-वा पोकनीं । 
ग--अभिर्षन्ते-ममार ९२,४३९०, मा पु ६२३,५७ ! ठषतो बुभुक्षिवो-भा 
पु ९“; २,७ | 


\८छस्‌ ( छस ) १/5०७ इटेषत्रमिडनयो (प) ५८ सश (लक्ष) १./ दिसो 


श >< क्षी मे-सा काक कात पयोगे (प) | 
काहे । ८ छप्‌ (रूष) १८/ शिस्पो- 
क्रीडायाम्‌--च । पयोगे (प ) 
दटेषक्रीडनयो --जे । शेष पूवेचत्‌ । 


रिङपि करीडे-वो । 

क--पुवेवत्‌ । । 

ग--टसन्त्‌--मभार २,१५५३३, कथासरि ११६,३२ (= द्युतौ ), ल्सद्मं 
दे पी-> २५३; खसन्मदविलामा-५२ ३६ । मुक्ताहारेण ल्सता-का प्रका ५० । 
सरसख्खत्‌-गीतगा १. | 

~स ८ अक ) = ( १ ) दखेषणे, (> ) धृतौ, (३) करोडायाम्‌ । वश 
टमत~सण । 

ड--\८टास ( सक ) = गात्रविधेपे । खसति-राय १०१ ( प्रयोज ) 

छ-५^ रखना (<-छुसनम्‌ ) = रेषणे । 

छ--\८खसना (< कसनम्‌ ) ( अक ) =द्युतो, ्लोभने, (> ) सत्तायाम्‌ । 


\^ लस्ज्‌ (ओङरजी) ६/११ बीड (आ ) ८ खज्‌ (ओखजी) ६। ब्रीडे 
चो><श्च क्षी-सै-सा-च-जे-कात (आ), . 
जञा । ५८ रस्न्‌ १/ बीड (आ) वा । 


व्रडायामू-काङ़ | 
निष्ठया स्कोरिति सूत्रण सरूपे सति छम्नम्‌ इयस्य साधुस्वाथं५८ठस्जुधातु 1 
च रेण \८ ^ र १। व्रीडे 3 स्सिद्धे सयोगासुप 

वस्तुतोऽपरेण\^ रञ्‌ ( ओखजी ) ब्रीडे इयनेनापि तत्सदरे , एतः खम्भात्‌ 
सवत्र लकाशादिषु छ इयस्थैव वतमाना छल.) इयस्य धातोरुपन्यासौचिलय- 
मिति वागीक्च । 

क--[ठेस्‌- | ठस सदु, शिथिल्म्‌-वा पकिर्नी, । 

ग-स्तुषा शसुराद्वननमाना-रे्ा २,०० । ठज्से-षा रा ०९२५५०२; मभार 
२,९५६४० । छज्ञते स्म कचेविना-कथासरि ६१, १८०। 
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ऊ--\८ खजाना | = नीडायाम्‌। 


उ--\८^ राजनाश। 
६८८ २/४७ आदनि (प) ५८ रा > ८ दाने (प) 
हया क्षी-मै-सा च-जे काश 
कातश्षादहे। 
ग्रहेू--वो । 


ग--खातव्य -तात्रा ८,६,८, गोत्रा १,१,०५ । छाति-सा द्‌ ५९,९१२ | 
ङ--\^ छ्य ( सक ) = ग्रहणे । ठएद, ख्यत्ति-उव । 

ड--\८छे ( सक्र ) = प्रहणे । रेद-ङुमा । 

उ--५८छेना = प्रहणे । 


+^ लस्‌ (दख) १/१०३ क्ोषगालमथयो (प) ५८द्रास दाख) १/ श्चोपणां 


इ >< क्षी-मै-सता जे काक ल्मथंयो (१), 
कातश्चाहे। ५८घ्राख्‌ (ध्राखु) १/ ज्ञोषणा 
शोषणे--च | ठमथंयो (प) 
जओखृवत्‌ (= शोपा- ५^राख (राख) १/ श्षोपणा 
टमर्थयो )--वो | ल्मथंयो (प)) 

५८राघ्‌ ( राध ) १/ सामर्थ्यं 
(आ )। 
1५८ लाचघ (लाघ) १/११० सामर्थ्ये (आ ) 

छ्य > क्षी मै-सा च-जे काञ्च 
कातश्चाहे। पूववत्‌ । 
शक्तौ--वो । 


~+-\८छाज्‌ (खज) १/०३६ भ्जेनेःच = भत्सने (प) ५८ ल्ज (खज ) १/ भ 
श जै> क्षीश्षाहे। (प) 
भत्सने, च = भर्जने-- ५८ रञ्ज ( खजि ) १/ भत्सने 


मैसा। (प), 
भत्सने-च का कात । ५८साञ्ज ( छाजि ) १/ भजने 
भस्सैने भर्गे--वो। च = भत्सैने (प) 
५८ राज्‌ (राज्‌) १/ दीप्तौ 
(षप)। 


ग--भचाररने रघु" >,१०। क्वीरखवामिभायुजिदीक्षितौ-५८८्ज्‌ भजने 
इयस्माद्‌ व्युत्पाद्यत । उभयथेतच्छक्यम्‌ | 
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९८ लाञ््‌ ( छि ) छक्षणे (प ) ९८छ्ष्‌ (रक्ष) ९८/ दशेना 
हा >< -वी-मे-सा च जे-काठर नयो (उ) । 
फातश्चादहेयो। रक्ष्मा टञ्ठनादा- 
निर ४,९,१। 


ग्‌ - लाञ्छन -मोड ५३ । खञ्ठन -कात्या श्रौ २०११३२६ । 
ध~--ल्ज्छत्ति-वम्मपद्‌ ( ^+ ) १,३५ । 
उ--\/८ कछ ८ सक ) = ठेदने, (> ) कर्ङ्कितव्वे-द्सनि £,१९ । 


१ ५८ टज्‌ ( टाजि ) १/२३७ भजने, च = भप्सेने (प) द्रष्ट५८खज /०३६ । 
हा >< धीश्चारे। 
भत्संने, च = भजेने-मे सा । 
भ्सने-च काक कात। 
भर्जने-ने । 


भर्सते भर्ग-- वो 


५८स्खि (छिस) £।८५ अक्षरबिन्यासे (प) ^^रिख्‌ (रिख) १“ गलं 


हा क्षी-मै सा जे क्ञा-हे। (प)सा] 
ङेखने-च कात वो । ५^ लिखि १/३८ ] गतो (प ) 
(काक्-\^ यल्‌ [खट |) कार्‌ ! कार । 


चरुटितो धातु । 
कराई -विरेखने, दने । विस्तार -- राइक्‌ (ह ) ! ठेति -रिक्स = 
कलह , सख्यम्‌ । पु उ ज रीग। म उ ज रीहे=रेखा ( ठेखा )-वा पोकनीं । 
ग--अनुपरिकिखति-मै ३५७५७ । लिसति- शत्रा २,६,१०१२ । 
घ-डछिखति-मञ्छिम ९,१२०५७ । 
ङ“ छिद्‌ (सक) = (१ ) अक्षरविन्यासे, ( २ ) रेखायाम्‌ । भयो -लिदहाचेई 
लिषहावति-ङुमर ३४८, सिरि १०७८ । कमेणि-लिक्द-उव । 
ङ-\८टिखाप ( सक )-प्रयो -पि । 
छ--महारष्ट ५८ छिदणे = ठेखने । 
-1-\/खिज्ञ. ( लिन ) १/५४ गलै (प ) ५८ इङ्ग. ( इगि ) १/ गयथं 
का>< क्षी-मेसाचकात। (ष)। 
गतौ जे-कारृक्ला- ५८रिङ्ग ( रिगि) १ गयं 


हेवो। प)। 
५८ लिङ्ग १ ४१० {1 गतो 
(आ) क । 
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क-( छादइर्‌- ); रीग्‌ = आङ्ति ; प्रकार । सदृशम्‌ । 

ख--अये हरो इरिज्ग -कृत्तिकानक्षत्रम्‌ । चारूणा सप्तरस्तूना निकर -ग 
पोकनीं । 

ग--जिङ्गम्‌-रत्रा ९४, ७, २, ८, गोत्रा १, ९, 2४ । जाटिदङ्ध---मभार 
१०, ६०८९ । 


_ _ ड -\८ लिङ्ग (सर) ८ १९ ) ज्ञाने, (२ ) गतौ, (३ ) आलिङ्गने । कर्मणि- 


टिणिजदह-सबोध ५१ । 


५८य्‌ ( हिप >) ६/१५० उपदेहे (उ > ५^पिप्‌ (रिपि) ६&/ गतौ (प) 


जे ><.श क्षी मे-सा च कष कात काका) 
भ क 
छाहे।. ५८ टेप प्र) १/ गतौ (जा) | 
देपे-बो | 


-रादइप्‌ = रेपे-वा पोकनीं । 
म-नि टिम्पामि-अ बवे ११,१०,१३। अद्िम्पन्‌-तेत्रा २,१,१,१ । हिम्प 
म्ति-गी ४, १४। 
घ--दिम्प्ि-थेरगाथा २; ३८८ । 
५८ दीपना (<-लेपनम्‌ ) स्पे । 


ॐ -\८ ठेपना 
-1-\/ चिच्‌ ( दिक्च ) ४/६६ अस्पीभावे (आ } ५८रिश्नू (रिश्च ) ६/ हिसायाम्‌ 
) क्षी-मे-सा च-काङ्- (प)) 
कातश्चा। ५८ (हिट) कण्डा- 
अस्पार्थ क्त्साया च (प) | 


ग-ठेशचेन बचनम्‌-ऋ प्रातिन्चा १४,५। सवें स्पशं ठेेन वक्तव्या - 
छान्दो २,२२,५। एवद्‌ बै सेकमात्रेण कथित ते -मभार १२ ५५०९ । 


५८दिश््‌ ( लिज्च ) ६/१४० मतौ (प) ५८स्खि ( छिख ) ६/ अक्षेर- 
का >< क्षीमैसाचनेकार न्यासे (प)) 
कात-क्ञाहे। 
गलयामृ-बो । 
दारणे--ह्धि । 


क--राड-बिरेखने, छेदने ।-साश्छ-(सस्छृते)-वा पोकरनी । 


पाणिनायधानुपाटममाक्चा ४२३ 
ग--अलिक्षन्त-मे १,८,४, काट 5५, क >€ 


५८ छु ( छि ) २ ६ अ!सखाद्ने (उ) ५८रेह्‌ ( रिह >) ‰/ कप्थनयुद्र 
य क्षीमैसाच-जैकाक दिंसादानेषु (प) 
कातश्चाह्‌। 


खादे- नो । 
क--खाडइघु == आसार ठेहने-वा पोकनीं । 
ज्ञ-अयाठेट्‌-मै ३,००,६ । ठेहे-पै १६,५,७। लिहाना -पर्दात्तरतापि यु 
| क क प {> क क, [क 
३,०७, जिहया छिदहती सुमम्‌-या रा >,६५,२८ । नो मेऽनिभिपो ठेढि-मा पु 
२,२५५.३८ । 
् [ 
ध--टछेहति-जातक ०,८४। 
ड--\⁄ च्व्हि ८ सक ) = अबरेहने । सिह इ-ऊुमा । वङक-खिष्टत भत्त॒ (९२ । 


५८₹ी ( छीड ) ४/-१ इङुषणे (आ ) 
का क्षी मे सा-च-जे-काक 
कात-शषाहे। 
दिर्षि-वो । 


क--राई-मस्णस्रसूणैम्‌ ( ); स्निग्बम्‌ ( ), मसणम्‌ ८ )-वा पोर्न । 


ग--राख्यागमे प्ररीयन्ते-गी ८,१८ = तिरोभवन्ति (म व्या ), भ्रत्य 
[ऋ म 
यान्ति(श्री व्या )। काल सृक्ष्मामपि कलन छीयते-सुश्रु १८२० ! 


-\८^टी ९३१ दरेषणे (प) ६८ स्पी ९२७ इन्ेषणे (प) 
| क्री-मे सा-च-जे काक्र- कात, 
कातश्चादहे) \८८स्पी ९.२१ इङेषणे (प) हे । 
शिषि--वो | \८स्पी ९/शछिषि-बो 1 
५८८्ञच्‌ ( छन्च )१/१८४ अपनयने (प ) 
च >< क्षी मै-सा-जे काक्र 
कातश्षाहेवो। 


९८दछञ्र्‌ ( छन्चु ) ‹,१८+ केचित्‌ । तदनार्षम्‌-सा । 
क्षी-मे-्-ने काक्र-कात  अपनयने--च । 
कषा-हे-वी >< अनुपयुक्तापासने--्नी ।! 
अपनयने = 
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क--्णेड = अपनयने, घषेणे । विस्तार -योदक्‌--वा पोशनीं । 

ग--टछछन्चु -वा रा ६,३७५५०; मभार ९१६२५ । इमश्रूणि भ्गोषह्धञ्चे- 
भा पु ४,५१९। 

घ-टु्चति-जातक १,२४४। 

च--\“ लटुच ८ सक ) = केशशोप्याटने, (> ) अपनयने । लुचइ-भवि । 

छ--\८ रोचना = केशोत्पाटने-लु ख । 


+ \८दछद्‌ ( छट ) १/३१० विष्ठोटने (प) ५८ छट ( छट ) ४।/बिखोडने 
ङा >< क्षी-च कात श्चा-हे । (प)) 
“विखोडने'इति दुगं - क्षी \८८छट्‌ ( लुट ) ६/विङोडने 
क्षी-मे सा-जे काक । (प) 
विखेटविरोडयो --बो ! \८सट (स्ट ) ? श्रतीघातं 
(प)। 
५८ रुट्‌ ( रूट >) १/प्रतीघाते 
न प)। 
छल्‌ ( छख ) १/१िखोडने 
ध (प) सा। 
५८खड (खड ) १ ३८० 
विरोडने (प) । 
ङ--\^ छोट (अक ) = सवे्ने, ( २ ) म्रषृत्तौ । ठोटद-सूअ ९१५५१४। 
छ--\^खोटना । 
--\८दट्‌ ( छट ) १/७३८ प्रतीघाते (आ ) इत्येके-क्षी | 
शष कात >< ्षी-मे सा चदे पूववत्‌ । 
प्रतिघातेन काकञ्ञा! छोटते--निव २/१४गति 
दीधरिभ्रीतहयो --बो | कमा | 
¬+-५८८ट्‌ छट) ४/१८.९ विखोटने (प ) ५८८ ( छटड ) ४।मन्थे (प) 
कषा क्षीचकातश्चाहे वौ | 


विरोडने--मै-मा जे काक । शेष पू्वेबन्‌। 
विखोटविखोडयो -वो 


¬-\/८छट्‌ छट) &/८७ पिषछोडने (प ) इति दुगं -्षी 


मे-खजनेकाङश्ा क्षी _ पूर्यत । 
ह-बो >< सदट्षणे--सा-च-कात | 
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ग-- सर्वत्रैव छुट रप्ननिचथे -अमे ओ सो ज्य ( तव हस्तखेते ) ७ ॐ, 
०० श्ये । 

चघ--छुटति-मिटिन्दपड्ह्‌ २५९ ( क्सणि ? ) = विलोडने । 

छ--\८छटना ( कर्मणि ) । 


५८ छद्‌ (छठ) १ ३५ उपघात (प) इलयपि ५८उ८्‌ ( उठ ) १ उपघात 
हा ><जे ! दौगों - नी (प) 

वी सै-सा चकष कात \८ द्द्‌ (दल्टट) ‹ प्रतीघात 
हा हे। (आ) 

परिरोडने-जे ५८८ (ड) १५८. 


रादिबन्‌ (= उपघात)-या। प्रतीघाते (आ) 
छाठते-निच  २/“४८ 
गतिकमां । 


--\. “ल्यट्‌ (छठ) १/७९० प्रतीघात ( आ ) युतादि । 
ङा च >< क्षी-मे सा-कात है-वो | 
प्रतिघाते--जे काशृ-शा। पूर्वत्‌ । 
रादिवत्‌(= प्रतीघाते )-घो । 
लुठतीति रक्ष्यदश्चेनान्‌ तदादौ पाल्य --क्षी । 


५८८छद्‌ ८ लंड ) ६/८७४ सदङेषणे ( प >) इप्येके-क्षी ५८८द्र्ट \८छट्‌ ९/३१०। 
सा श्च च-जे-कातक्ञा> क्षी-मे काक्रदहे। ५८८८ १/३३५। 
छोठे-बो | 
ग--लुठतु-महो ३,०८, छण्डिको २४, मा विषाणाश्रेण छठति-(= सट 
यति )-भा पु ५५८१८ । टुढन्‌-कथासरि ७१५५ । 
ड--\८८ढ (अक) = दण्डने, (रेषणे ), सवेशने । वद्-छुढमाण-स २५४ । 
उ--\,^ लख ( अक ) = दटुण्ठने, इरेषणे, सवेकने । छछ्द्‌-पिग । 
ड--\,^ सख ( अक ) = लुण्ठने, इरेषणे, सवेश्चमे । वज-रखत--पण्ट्‌ १,२- 
पत्र ४५. घमेवि ८० । 
छ--\८लठना# = भूमिदङेपणे । 
छ--५८छढना # 1† = स्वङने, भूपते । 


\८८द ( ठंड ) १ ३१० विषछोटने (प ) इति <५८छद्‌ (छट ) विरोटने 
मे शा-च-बे काद कात द्रमिडाः) (षप) 
शा-हे > क्षी । \८दद्‌ ( छख ) १/२३११ 
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विरोडने-सा । विरोडने (प ) सा । 
मन्थे--वो | द्रष्ट ५“ छठ &/८७ «५ | 


ग--मृगयूथलोडिता ( सरित्‌ )-वा रा॒ >,९५१८, काकेनाखोडिता ताम्‌- 
२१ ५३९, छोडगरामास दुष्यन्त -मभार «२८३२, बरा लेडयन्ति-शिद्च ‹५८ । 


ऊ-\८^छोरना = विखोडने-वु ख 


1\/८ ठंड (@ड) £ १०१ सदठेषणे ( प ) इत्येके-मैे < ५८८2 ( छुढ ) सदटेषण 


की, श १ जे-कशर मेसाक्ाहे। (प)। 
कात >< विखसने-च | 
सवृत्तौ ऽङेषे--वो । र्ट ५८ खट्‌ 6/८७ \ | 


छ--\८ टुडक्रना = भूपते) स्यल्ने । द्रष्ट ५ हुड ६ ८७\। 


-- दुष्ट (ट) ° ३०५ स्तये (प) ५८स्ण्ट्‌ (हटि) ‹ स्तय 
श शा>< क्षी-मै-सा च-जै काञ् (प)। 

कात ह। ५८ रण्ट, ( र्ठि ) १ स्तय 
हतो--वो । (प)। 


ग-तिद्मन्‌ विद्धण्ट्य-पश्त ९२३१८३३, दण्टाकˆ~-पा अ ३,२,/११५ | 
ऊ--\“ छट ८ सक ) = स्मेये । छुटति-सुपा ३५० । 

ड--\,८दटूड ( सक ) = स्तय । लड दडेइ-धमवि ८०, सवेग २६ । 
छ--\८द्टना = बडादपहरणे । 


५८८८ण्ट ( लुठि ) १/२२५ स्तय (प) इत्येके-क्ची <\८छण्द्‌ ८ लुटि ) स्तये (ष) | 


मै-श-च जे का-कात क्षीसा। ४ ५८रुण्ट्‌ ( रुटि ) १/ स्तेय 
शा हे > चोौये-वो । (प) 
५८रुण्ट (रुठि ) १“ स्तेये 
(ष), 
क्---उत्तधातुबत्‌ । 


ग--दहिषा दुण्ठयता यश्च -गजत ५५१२० । छण्ठयामासतु कृत्स्न पुरम्‌- 
कथासरि १९,११९ ( स्वाथे णिच ) । विरोडनार्थंकोऽप्ययम्‌-टुण्डठिवा क्रोडतता तेन 
नमदा-दसिविश्च १८७० । पीडिना पुनएयोन्य दुण्ठन्तो रणमूधंनि-मभार ६१८८० । 
यण्डाक -काविखासे ९३ = चौर । लुण्ठतीति हिं ! मयैतन्नोपरच्धम्‌ । 


पाणिनीय अतु्ाटन्प्मीश् ४२७ 


-[५८दण्ड्‌ ( डि ) १/३०द गतो (प ) ५८रण्द्‌ ( रुहि ) “/ गते (ष) | 
ङा >< क्षीमेसाचमै \८रुण्ट्‌ (टि) १, स्त्ये (प)। 
काकृ-कात शा-दे-वा। लोटते-निघध २/१ ८=गतिकम। 

र--उषेट्‌ = दारणे, विल्मने, घासमानणे, स्प्े-वा पोकर्ना । 


५ 


1५.“ लुण्ट ( छुटि ) १ ३०५ आलस्ये । गतिप्रतिघातेऽपि ५८ रुण्ट्‌ (र्टि)९/ जारस्य 
क्षी-श काङ> वत्तिरस्य--मे । गतिप्रतिघाते च (प) । 
आट्स्ये प्रत्िाते च-सा। 
आस्स्ये-चजैशा। 
गतिग्रतिध्राते आलस्ये च~ 
कातह। 
१ प तष 
गलयाल्खस्तेवसाटे--बो । 
४ (५ च. ४५ ४४२ ५ 
वस्तुना ५८ दण्ड्‌ ( छठि ) धातुरेकोऽथे मेरात्‌ त्रैविध्य प्रापित । 


1५८ खण्ड ( छडि ) १/२०० स्ने (प ) शाकटायन <\८८दण््‌ ( छुटि ) सये 


क्षी मेश च चै-काक पपाठ--सा- (प)। 
फात-हे बो >< माज्ञां। ५८खण््‌ (डि) ९ चार्यं 
(प) वो, 


ग--कश्रातल्टुण्डीङृत पटमाकृष्य-च्छक० ३५५११) मेपलोमद्यण्डि ए़या 
्रृष्ा-भेषज्यरत्नाव - दण्डिका = एकववेेतमेपर्टोमानि । 


-1\८छन्य ( छथि >) १९/०३ हिंसासक्छेश्चयो (प ) 
छ्य >< मी-जे काङ-कात क्षा दे । 
हिसासक्टेश्चनयो --मे-सा । 
हिसायाम्‌-च | 
कुन्थे (= वते क्टेन्ञे च )-- वो ¦ 


~{-५“ छुप ( दधुष ) 5/१२४ विमोहने (प) ५८दछभम ( भ ) ४८८२ 
1 क्ष-मे सा च-जै काक गाद्र्ये(प)) 
कातनखा ह । ५८सप्‌ (रप) “विमोहने 
युपि (= विमां )--वो (प) 
ग-(टु्यमान०-मेच्युप ३,२ | 5,४० ] ) | 


५८८प्‌ ८ छ ) 5/१४८ ऊदने (उ ) ५८८ ( टज्‌ ) ५/११ 
>< क्षी १0 काडर कछात- छेदने (उ)! 
क्षा हे। 


ददी । 
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करयो = ज्ञ, छेदे-वा पोकनीं । 

ग--अवलम्पन्ति-ते ३,२,२११। हस्व छम्पन्ति- ऋ प्राति १४,१३ । छुम्पति- 
भा पु ७२४२५, शाङ्ग स ९५४२१ । _ 

ङ--\“ छप ( सक ) = ( १ ) रोपे, (२ ) उत्पीडने । टप टुपहा-सुज 
९,२,४७। _ 

ह--५“दपना = निख्यने । 

क प (क च, 
उ--\८ लेपना “ ( अक ) = ( १ ने, ( २ ) निल्यने । 


६८ दभ (दम) ४/१०५ गाद्र्थे (प) ५८८ह. १/ गाद (प ) 
दा क्षी मेसा च-ने-काकर चो | 
कात शा हे-वो | ५८छम्‌ (दभ ) ६/०६ 
विमोहने (प )। 


क--ोईम्‌ = इन्छायामृ, याचने-वा पोकनीं । 
ग--दलुभयति-ेत्रा २,३७, समभार १३१३०२०४ । 
घ-टुन्भति--इतिवुत्तक ८४ । 
५८ दभ 
५८दच्भ 
छ--\८छहना * = खोभने, गाद्रथे' । 


॥ == ( ९) छोभे, (२ ) आसक्ती  छुनमद्‌-कुमा । 


+-५८ छम्‌ ( दुभ ) ६०६ विमोहने (प )। प्रतिरखोभयन्ती-निर्‌ ९,३३। 
डा क्षी-मे-सा च-जे-काञ्- 
कात श्रा-हे वो । 


ग~ कथमिह परिखोभसे धनेन-मृच्छकटि -भौवादिक || आछृतिर्लोभ 
नीया-रघु ६५८ = जकषंणीया-( सश्ची ) । 

छ--\८^खोभनाश् = मोहने । 
¬1-\८छम्ब्‌ ( छवि ) १/४२७ अदने (प) मे। 

क्षी-क-चजै श्चा» मे-सा काक कात-हे-बो । 

मदंने-- कार्‌ । 

ग--दटुम्बिनी-छरित ( कालिकाताससक० ) ८९१३, ९०,७, छम्बनीय०- 
९०३१३ । 

छ-५“द्यूमना = टम्बने, दोठने, प्रेद्धणे ( < लम्बनम्‌ इति व्युत्पत्तियैद्य"्यथ- 
साम्य धत्ते तथापि नावहति भ्वनिसादृश्यम्‌ इति मयोपेक्िता । अदन नाम पीडनम्‌ 

तयत ढ ग, थं क्षक्यते वक्तुम्‌ | 
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भ 


५८८८ (ठु ) १३११ विोडन (प) <५८छ॒ड ( छड ) विगेडने 


क्षी मै-श्च च-जे-काकर-कात टन्तोऽपि न्हइयते- (प) 
काहे वो> सा । ५८८ चिमन्ने-सौ वा - 
मो। 
५८दद्‌ ( छट ) ‹/ पिलडने 
(प)। 
५,८टध८ ( छठ ) १/ वित्गडने 
(प)। 


+ के 


ग--टुहिताङ्कल--वा य॒ ५२६ ^>, श्ञोकाश्चदधुटितानना-२,६५,१८, लेट- 
टज^-शिद्यु ३,७२ । 

इ--\^ लोर (मक) = विलेडने ! ल्ये्हू-पिड “२२, पिग , वकृ--लोट्त- 
क्षप | 

--\^लोरना # (< खोटनम्‌ › = दोल्ने । 


५८द्द्‌ ( क्छ ) ९/९१ ठेदने (उ) । 
जै>< शा क्षी मै सा-च काक्र कात 
हाहे । 
छिदि -बो | 


र-टेउ = उेद्ने-वा पोक्नीं । 

ग~-टनन्त -शचत्रा ९,६,९,३, जैत्रा १९० । हनोति-तैना ३,०,०६ 1 
ध--लुनाति-सिटिन्दपञ्ड ३३। 

ड--\८ लुग (मकः) = उदने ! दणेपि-पि ५८८ 


ऊ--\८ नना 
५८ द्ूनना शं 
छ--\^युनवौ = ख्वने-बु ख । 


। = ऊेदने | 


¬+-५८दष ८ लष ) १/६६९ स्नेये (प) इति दुग -- ५८८ ( छल ) ५/११ छेदने 
मै-श च-काठृ-कात> क्षी 1 (उ), 
क्षी-ज-क्ा हे घो । ५८ दटटरष॒ ( द्धष ) १. / हिसा- 
भूषायामिति सुवाकर याम्‌(प)। 
-सा, \८रूप्‌ ( रूष ) १/ भूषायाम्‌ 
वधे स्तेये च-वबा । (षप) सरा। 
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ङ“ दूस ( संक ) = ( १ ) वधे, (> ) पीडने, (३) दूषणे, (४ ) स्तेये; 
(^ >) पिनशचे, ( ६ ) अनादरे, (७) भङ्गं । लूनति-सूअ ५३,११४। 


+-\८ रेणु ( ठेण ) १/०45 गतित्रेएणश्छेषणेषु (प)। ५८ पण्‌ ( चैणु ) १/ गति 

ट्ति कचित्‌ पक्यते--सा । प्ररणद्रङेपणेपु (प )। 

ग--५८उप्सस्जं बरहररेण्डम्‌-त्र तै पु श्रीरृष्णनन्मवण्डे धेनुकासुरवपे >> 
अध्याय । रेण्डम्‌ गूथम्‌ | 


¬-५८छ्प्‌ (सिर ) १/३६९ गती (आ ) ५८२प्‌ रष) १/ गतौ (भ) । 
मेश्चचजेकाटर्कात क्नी-साहे। ५८ग्खेप्‌ (ग्छेपृ) च = कम्पने, 
शञा>< गमने--बो गतौ (आ) | 

५८ तक्‌ ( ल्ट ) १/७ द्येन (आ ) रोचतेञ्चंरतिकमण -निरु २, 

श क्षी मे-सा-च-काङक्र- २^१। 
कात-क्षा हे । रोचते-निघ १,/१६ = ज्वट- 

छोचने-ज । तिका । 
दक्ष-बो । अति रोचसे (= द्दयसे- 


दुगाचाः ) निड ३,११,२। 
अति सचसे =सन्दद्यस 
टति-निर २३,११,० 
क--ोइक्‌ = दीप्तो, दकषेने-वा पोकनीं । 
ग-- छोकेते-एे्ा ४,१५ | 
ड--\^लोअ ( सक ) = दश्चैने। वङृ--रोअअत-नाट कवष-लक्कमाण- 
छप १४०्दी | 


नद | ( < ठोकनम्‌ )-(अक) = दक्षेने, (> ) दीप्र ¦ 


५८लेच्‌ ( रोच ) १/१६० द्चैने (आ ) \८छोक्‌ ( छोक्र ) १/५३ 
छा क्षी मै सा-च-जै काक्र दक्चैने (आ ) | 
काचक्षाहें। जेष पूर्वेवञ्ज्ञेय । 
क्षे--वा। \८छोच ८ छोच ) १०/ 
भासां (प) 


ग--भाटोचयते-मभार १०,७४१६ । 
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उ--\^ ठोचना † = ( ‹ `प्रकाद्ने, (२ ) स्च | 


1५८ छाड ( छोड ) १/*+८ उन्मादने (प? स । \८ख्ड्‌ (लड) १, उन्मन्थन 


क्षी ज्ञ च कात >< म। (प) 
उन्मदे-सा जे कार ५८रोड़ ( रोड ) ^/ उन्मादन 
ज्ा-ह वा| (प) मे 


५८लेट ( छोट ) ‹ ८4 
उन्मादन (प) ऋत । 
५८ लोड (लड) ‹/ उ-मादे 


(प)) 
५८ ट्टड (लड) ‹/२.० विहा 
टने (प)। 
५८ छाष््‌ ( छोट ) ‹,२५६ सघात (आ ) ५/८ ्छमण्‌ (श्ण) ९/ सधात 
शा>< क्षी मे-सा-च च (आ )। 
काङ़कातन्चाह्‌। श्मण्‌ वणेविपयैयण-- 
सहता-- वो । लोडण्‌ इति ८ णकारस्य 
टारे) \८रखष्ट्‌ इति 
वागीक्च । 
ग--रष्टा विध्वसते-शन्रा १०८,१,८ । 
¬+-५^छोड ( छौड्‌ ) १३५२ उन्माञे (प ) ५८रोड (गेड़ ) ‹† उन्मादे 
मे-सा-दा-जे कङकात नी च-हेवो। (प)मे) 
का >< ५८रोड (खोड) १/ उन्मादन 
(प)मे। 
५८खोट १/५ उमादने 
(प) कात। 
¬+५८स्वी ९८२२ गतो (प) ५८८स्पी ९/२७ दरेषणे (प) 
मै सा-श्ष-च-जे काक क्षी शाह । कात । 
कात>< गलयाम्‌-वी । ५८स्पी ५/१ इरुषणे 
(प)दे। 


८ स्पी ९५ दिटषि-वा। 


५८ वद्‌ (बहि) ९२० ब्रृ्धी(आ) जे \५८बदह्‌ ( वहि ) १.८ सिपि 
क>< (क्षीमेसाच जै-कासकात-वा। (ष) ची, 
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शा-द-\८ बहू [ बहि ]) 
अपाणिनीयो धातु । 
ग--वहयन्ते-तात्रा २३,१६,५ । 


५८यक्ष्‌ ( बक्ष ) १६५५ सघाते (प ) ५८वश्च्‌ १९ ५९९ पाछ्ने (आ) 
ठा >< क्षी-साहे। कार । 
रोपे--मे-सा च जै- ५८ सश्च (मक्ष) १/ रोषे 
काङकातश्ाहे। (प), सघाते रेषे चवा 
रोषसदहयो -बो | ५८ उ्न्‌ (उक्ष) १/ सेचने (प)। 
बृद्धौ-द्धि । वह्कणेषु-सुश्र 
२२८, १९ । 


ग--यन्तु वश्चणी -ऋ ‹८०,६४,९, वक्षणानि यज्ञे -ऋ ६,०२.६; बक्षयम्‌- 
१ ०,९४९.८ 1 


+ ५८ षय ( बस ) १।१३. गदं (ष) ५८वङ्. ( बसि ) १/ गद्यथ 
श >< क्षी मै सा-च कात। (प) 
गतो-जे काश्या ५८भज्‌ (८ मज ) १/ सेवा 
खपि-वो । याम्‌ (उ) | 


छ--\८बगना* ( ( < वखनम्‌ ) = भ्रमणे--“खोरिन षगे रहै"-देष । 
छ--\^ वागना ,{ (< वखनम्‌ ) = चने, भमणे--“देश्च देश्च हम बागिया › 
कबीरदास । 


५८वद्क. ( वक्रि ) १८५ करिष्ये (आ ) ५८ वश्च. ( वन्चु ) १/१८६ 


ङा > क्षी सै-सा-च जे काक्र गदयर्थं (प) 
कात-शा-हे वो ५८वेङ्क. १।४१२९ गतौ (आ) 
९८वक्_ कुटिखाया गततौ-हि । कङ्क | 


ग~ वङकू, बड्क °-ऋ १,५१,११, यया वणिग्वड्रापा पुरीपम्‌-५,४५,६ । 

ड--वकण ८ < बङ्कनम्‌ ) = कौटिस्ये-ठा २,१-पत्र ४० । 

ड--बक = अरालम्‌, जिद्यम्‌-ङ्कमा ; सुपा १९५२, पि ७४ । 

छ--\८बकना। = कोटिस्ये । बगा ८ < वङ्ग ) = कुटि (म्‌) मूसे, 
उदृण्ड | 


५८वङ्क_ वक्रि १९४ गयर्थं (आ ) ५८ विङ्क_ १/४१२ ९ १० गतौ 
क्षी-कश च-नै ककश्चा>े मेसाकात। (आ) काक | 
गतै-हे-यो । शेप पू्ैपन्‌। 


५८ जश्च _ कुटिलया गदौ--दह्ि । 


पाणिनीयधातुपाढसमीक्षा ४३३ 


€ 
ग--पृवस्येव प्रपच्छ । 


¬+-५८वङ्ध_( वचि ) १/१३१ गयथं ( प ) ५८वख्‌ ( वख ) १/१३० 
कचजेकातश्चा> धी मे-सा। गयं (प)। 
गतौ--काद् । ५८वङ्क. ( वकि ) १/९४ 
हे ९ गलयथं (प)। 
खपि-नो । ८ विङ्क्‌_ १/४१२ ५ ११ गतौ 
(आ) काट । 
५८वेङ़ _१/४१०९ गतौ (आ) 
कार | 


छ--बीख -† = दी्षैविक्रम , दीर्षपादन्यास (-डग-हि )--तु ५८ बिङ्क_ 
गतौ-काड़ । 


1५८ वद्ध. ( वगि › १/१४६ गयथं (प ) ५८्वज्ग. ( प्वगि) १/ 
छा >< क्षी-मे सा च कात। गलयर्थ' ( प) । 
गतौ- जे काङ्-श्चा हे । \८सङ्ग.८ ममि ) १/ गयथं 
खञ्जे-वो । (प) 
९८ वङ्क. ( वकि ) १/ गयथं, 
(प) 


क-उअ-न्‌-ग्‌ = नयुब्ञम्‌ , वेष्टितम्‌ प्रयावर्तितम्‌ । अस्वेनियन्‌-वक्ष, वर्‌} = 
नेमि (चक्रवख्यम्‌)-वा पोकनीं । 

ग~ वज्ञ०~वा रा ४,४०,२५५ । बज्ञ०- मभार १,१०४.४०-५१= दीघतमस 
ओरसो बङे कषेत्रजश्च । 

घ~-वग्गति-जातक २,३३५। 

छ-्वेगरी ( <वह्धरि ) = भभुषणभेद -बु ख । 

छ--्बोगा = अप्रथक्छृतबीज पिचु (दे )। 

छ-्बोगर = उपरि वरूथबद्धो बेणुदण्ड' । 

छ--बेगन्‌ ८ < बङ्गन -शब्द्रत्नावल्याम्‌ ) = भण्टाकी । 


५८ वङ्ग. ( वधि ) १/१०६ गलयाक्षेपे (आ ) ५८वङ्क. ( वकि ) १८ गयथं 
ह >< क्षी मै-सा-च-ने काक (आ) ॥ 
कातश्चादहे। ५८वङ्क. १/ ( वखि ) गलयथं 

अध्यर्थके (= गते निन्दा- (प) 


८९५ 
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रम्भजवेषु )- वो । ५८ वख ( वखं ) १/ गलं 
(प) 
५८ यच्च. ( वगि >) १/ गद्यथ 
(प)। 
गल्याक्षेप" = वेगगति , गमनारम्भो बा--क्षी । 
ग--बह्न०-अथवं कौषि सू ७ = वृक्ष० दण्ड०-इलयादि । 


५८ वच्‌ ( वच ) २०/५२ भाषणे (प ) ५८ ( ब्रूञ्‌ ) २/ व्यक्ताया 
का क्षी-मे-च-क्ञा हे । वाचि (उ)। 
परिभाषणे-सा-जे काछ- \८वस्क्‌ ( वर्क ) १०/ 
कात । परिभाषणे (प) । 
वाचि-वो | वोचे (= आहयामि- 


दगोचा )--निर ५५७११ । 
पारायणिकेनाधीत्तोऽयमू्‌- क्षी । 
क-उणेकु = वचने-वा पोकनीं । 
ग--वक्ति-नाप २,६३, श्चि ७,४। वच्मि-त्रिता २४८, कर ४९ 
गणपत्यु २, वरा १,९। 
ङ--\^ वाच ( सक ) = ८ ९ ) वचने, (२) वाचने-नाट-मारूवि ६१ । 
उ-\८वाए ( सक ) = ( १ >) वचने, (२) वाचने । वाए्-भग ; कप्प । 


० । ( < वचनम्‌ ) = वचने, पठने । 
छ--\^ बकना * {( < वचनम्‌ ) = प्ररूपे । 
५८वज्‌ ( वज ) १/२५० गतौ (प) ५८ त्रन्‌ (ब्रज) १/२५१ गतौ (प) | 
दा क्षी-मै सा-च-जे का \८वज्‌ (यज) १०/ मार्गसस्कार- 
कात-श्षा हे-वो । गथो* (प) | 
दाव्ये--हि । 


ग--वाजमव्वसु-ऋ ५,८५५.२ == बम्‌ । वाजेभि"-् ४,२२.२ = अन्तै 
( साय > । वाचस्पतिवांजम्‌-वा स ९१ । विचित्रवाजेर्निशिते शिखीयुसै -भा पु 
१०५५९१६ = ज्ञरपक्नै । 


\८वञ्च्‌ ( बन्वु ) १/१८६ गलयथं (प ) बरद्चति-निध २/१४नगतिकम । 
ह ? क्षी-मै-सा-च । 
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गतौ-जे कार कत श्ना-दे। 

गलयामू--वो । 

कुटिलखाया गतौ--ह्धि । 
क--उअ-न्‌-ग्‌ = वेष्टिवम्‌ , टिलम्‌ , नतम्‌ ¦ प्रयाविंतम्‌-वा पोकरनी । 
क~--उआइक्‌ -कोटिव्ये-वा पोकनीं । 
ग-वश्चति-वा स २३,२०। वञ्चति, वश्चन्ति-श्चन्रा १३,२,९६। 
घ~--वद्नति-जातक ९,२१४ = गतो । 
ङ--\८ वच ( सक ) = प्रतारणे । वचडई-महा । 


+-९८वट्‌ ( बट ) १/२९७ वेष्टने (प ) ५८वट्‌ ( वट ) १०/ भ्र 
श क्षी मै-सा-च-जने का (प), 
कात श्या-हे । ५८वेष्ट्‌ ( वेष्ट ) १ वेष्टने 
वेष्टने--वो । (आ), 
५८ बट्‌ (वट) १/९०७ अव- 
ये (प) काष्। 


ग--वट -वा रा >,५२,९६, हरिव ३११४ ( वटति = बेष्टयति मूरेन )। 
वटार्का०~-मभार १२,३२८९१३९ = रजु । यज्खवाट गता -वा रा ९१२१४५१ । 


छ --\^वटना ( < वटनम्‌ ) = वेष्टने, रब्जुनिर्भितौ । 


+-५८^बट्‌ ( वट ) १/७७० परिभाषणे (प) मित्‌। ५८मद्‌ ( भट ) १/ परिभाषणे 
श ><(शा५८बद्‌ क्षी सै-सा-च जे-काक्क- (प) 


[ बट |) कात श्ा-हे। ५८मद्‌ . ( ) १०/ 
उक्तौ-वो । आभण्डते (आ ,) । 
\८८भद्‌ (भर ) १/ परि 
भाषणदिखादानेषु (आ) । 
५८वण्‌ (वण ) १/४३९ 
शृब्दाथं (प )। 
¬+-५^वढ ( वट ) १/३२९ स्थीव्ये (प) ५८८वड्‌ आसेदणे--सौ 
दा > क्षी मै-सा-च-जने-काड्च- धा~वो। 
कात श्ञा-हे-वो । 
-{-५८वण्‌ ( वण ) १८४३९ इब्दा्थं* (प ) ९८८अण्‌ ( भण ) १/ छन्दाथ 


श >< क्षी मे-सा च) (प) 
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शब्दे- जै-काञ्-कात- \५८ब्रण्‌ ( जरण ) १/ चब्दार्थ 
दा । (प) 
रति--वो | 


ग-बाणी-मा पु ४९,४, = वचनम्‌ । वाणिनीनाम्‌ र्षु &५५। 
छ--बेडिनी ८ < वाणिनी ) = नवंकी गायिका च-बु ख । 


८ वण्ट्‌ (बटि) १२३६८, ३२२ विभाजने (प ) ५/८ वण्ड्‌ (वड) १०/ विभा- 


साञ्चवो> क्षी-से च काक्र जने (प)। 
कात-हे । 
( जै शा-५८ वण्ड्‌ विभाजने-जै श्चा । ' 
[ वडि |) 


ग--ज्ञातिभिर्वण्टयते नैव विद्यारप्न महाधनम्‌-इन्दिशच स्पृशे ९८५। 
छ--५^ बरना = विभमे । 
छ--५८^८ बेटना ८ कर्मणि ) = विभागे । 


¬+-५८वण्ट्‌ (बटि) १/२५९ एकच्याीयाम्‌ ( आ ) 
हा क्षी-मे-सा च-जे काकू- 
कात-श्ा-दे । 
एकचरे-वी । 


एकच्यीयाम्‌-- एकस्य चया = सहायत्वेनागमनभू-श्ची | 
ग~--वण्ठरण्डाकद्प -ममाष्ये ३,२,२०-वण्ठ = ृतभायै"-नागेष्यभट, । 


५८ बण्ड्‌ ( बडि ) १/२६८ विभाजने (आ) > \८वष्ट्‌ ( वटि ) विभाजने 
छा क्षीसा। (प) इव्यके--क्षी। 
वेष्टनः इति नन्दी-क्षी । \८मण्ड्‌ ८ मडि ) १/ च = 
क्षी मे सा-च-जे काङ्च- विभाजने (आ )। 


कात शा । ५८ वण्ड्‌ (वड) १०/ विभा 
विभागे बेष्टे--वो | जने (प 
विभाजनम्‌ भागीकरणम्‌, चमाभावश्च-क्षी । चमोभावो नाम 


शिपिविष्टता ( दिनम्नता )-वागीश्च । 
छ--बोडा (^ < वण्ड ) =पुच्छादिहीन । 
छ--बडा ( < वण्ड ) = धान्यरक्षणाथं छत प्रिथिव्या विभाग" ख । 
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~+\/वद्‌ ( वद्‌ ) १/९९३ व्यक्ताय वाचि (प) ५८वद्‌ ( बद्‌ ) १०/ सदेशने 


श क्षी मे सा-जे-का्र (प) 
(ड), कात-श्चा-हे | अपि बतेम-ऋ [७) 
वचने-च | ३,१०] गतिसमक््यात्मक- 
वाचि-मरो | स्यार्थदयस्यापि बाचक - 
वैषपको। 


क--अउ-, अर्जइद्‌ = बचने-जू पोकनीं । 

क--इषेद्‌ = वचने-वा पोकनीं । 

ग--अनुवदति-ऋ २,९३,३, वदामि-ऋ ९,१०५५७ । वदति-श्चता १५९१,९, 
कात्रा १,२,२,१४, तेआ १२३११ । 

घ--वदति-अङ्कुत्तर ४,७९। 

ड--\^ वद्‌ ८ सक) = कथने । बदसि-उवा , भग्ग , कपप । 

ड--[\८वय ८ सक ) = कथने । वयसि-कस , कप्प ] (< ५८ वच्‌ १ ) । 

उ--\ “वल्ल ( अकं ) = वादने । वज्द-युपा २३३४। 

छ--वद्ना ( < वदनम्‌ ) = (१) कथने, वणेन, (२) खीकरणे, ८ ३ ) निश्चये । 


छ-बजना ( < वदनम्‌ >) = (१) श्षव्दे, (२) आहतौ, ( ३ ) शचख्चल्ने,( ४ ) 
हठे, (५) ख्यातौ । 


५८ वध्‌ ( वध ) १/ हतौ (प) बो। ५८ वध ( बध > १/ बन्धने 
क्षी-मे-सा-श्-च-जै- (आ)। 
का कात-शा हे >< 


अपाणिनीयो धातु । 

क--उथ्‌ = आहतौ, छेदने । 

ख--अवे बद -=छेद्ने, वये-वा पोकनी । 

ग-वयेत्‌-शचत्रा ५५३,५५२८। वध्यात्‌-तैन्ना ९,७,३१७ । वध्यते-गोत्रा 
२,३,९, इ १० १५। केकेग्री च वधिष्यामि-वा रा २,९६.२६, वध्यमानौ->;५४,२० 
= ताञ्यमानौ ( तिङ ) | 

घ--ववेथ-विपुद्धिममा ३१४ । वधिस्ति-महावस २५५६२ । 

ड--\“ वह ( सक ) = बधे । बहेडः वहति-उत्त १८,३,५, स ७२८, सबो 
४१। [ तुर ~यो वाहयति सौनिक -मनु ४,८६ ( = व्यापादयति -ङुस्दछक >) ¡ इह 
सस्रते प्रा़्तसक्रार्ति । _ 

छ--बधना = मारणे । 
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५८ वन्‌ ( वन ) १/४५१ श्चन्दे (१) ५८ स्वन्‌ (खन) १८ शब्दे (प) | 
क्ष>< क्षी मेसा च-जे कार 
कात-श्षा-हे । 
सभक्तशब्दयो - वो । 
साफव्येन प्राघ्री- द्धि 
क--, द--द्र् ५८ वन्‌ १४५७ । 
ग--चौर्वना गिरयो वृक्षका" ५,४१,११, नि वो वना जिहत 
५,५.७२ । तेनास्मभ्य वनसे रत्नमा व्वम्‌-ऋ ९,१४०,११ । वनाम-जेड २,२,१,२। 
वते -एेत्रा ९,३,८। 


५८ वन्‌ ( बन ) १/४५ॐ भक्तो (प) ५८ वेन्‌ १/२०० सभक्तौ (प) 
च च> क्षी | काक्र | 
सभक्ती- रोष \८वन्‌१/७९६ वत्‌ | 
मे सा-जे-काकृ बनुष्यति-निघ २/१२ = 
कात श्ञा-दे। कुभ्यतिकरमाँ । 
सभक्तिशचब्दयो --वो । 
साफस्येन प्राप्रौ-ह्धि । 
भक्ति =भजनमू--्षी | 


क--उषेन्‌ = इच्छायाम्‌, प्रीतौ । 

ख-अवे वनैति = जये, साफदयेन प्राप्ती-ता पोकनी । 
ग~--वनाम-जैड २,०,१,२, वने -पेना १,२५ । वनते-तेना ३,५,१०,५ । 
ध~--वनति-सुत्तनिपात २४, धम्मसगणि ३६४ । 


५८ वन्‌ ( बु ) १/७९६ च नोच्यते (प ›) नित्‌ ५“ वन्‌ ( वनु ) ८/७ याचने 
श-च-ञ-हा हे >< क्षी-मे-सा कात \ (भ)) 
नोपलभ्यते ८ चो ५८ वन्‌ (वन) १/४५१ शब्दे 
स )-सा। (प)। 
स्रणे- काक ¦ 
व्याप्रतौ--बो | 
ग्छास्नावनुवमाच्च१/८०३ असुपसगौन्मित्य बा- 
दा-जे-कशा-हे-वो >< क्षी | 
तथानुकषणा्थश्चकार । यद्रा न केवर कगे, यावद्‌ बनु च नोच्यते, क्रिया 
सामान्यवाचित्वात्‌-श्ची १/७९६ । 
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ग~वनयति-अ वे प्रातिश्चा ४,९३) 


घ~--वनयति-खुहकपाट ३ । 
५८ वन्‌ (बु ) ८७ याचन(आ } पूरवेवत्‌ । 

श क्षी-मे-सा च जे, काक वन वनोते ( सम्भजनार्थस्य 
(उ ), कात शादे । -दुगोचा ) निर ८,३,१।। 
याचे--वो | वनोति-निघ २/६ = कान्ति- 
साफत्येन प्राप्तौ, कमा | 
जये--हधि । 


क--उषएेन्‌ = इच्छायाम्‌; प्रीतौ । 

ख~-अवे -- वनओडतिन्=जये, साफस्येन प्राप्रौ-वा पकननं । 
ग--वनोत्ति- ऋं १,१३३.७, वनुते ५,१०५७५७। 

घ~--वनोति, वनुते-धम्मसगणि ( ^ ) ३६४ 

=--\^ वण ८ सकं ) = याचने । वणेद्-पिंड ४४३ । 


५/८ वन्द्‌ ( बदि ) १/११ अभिवादनस्तुल्ो (आ) ५८वद्‌ ( वद्‌ ) १/ व्यक्ताया 
) क्षीमैसाकाक्ृकात। बवाचि८(प)। 
अभिवादने- च । ५८मन्द्‌ (मदि) .१/ सति 
स्तुयभिवादनयो - (आ)। 
जे-श्षा हे । 
नुखभिवादयो --बो | 
क--उ्ेद्‌ = वचने ! नासिक्य सस्छृते-वा पोकनीं । 
ग--बन्दे-ऋ १,१४०.०, अग्ने वन्दे तव भियम्‌-५,२८४ । बन्दते-देना 
८,२६ । वन्देत्‌-शि ५७१९२ । 
घ--वन्दति-सुत्तनिपात ३६६ । 


ङ--\ वद ( सक ) = (१) प्रणामे, (२) स्तवने । वदइ-उव , महा , कप्प 
छ--\^ बदना ( सक ) = प्रणामे । 


, 


५८वप्‌ ८ डवप ) १/९८७ बीजसन्ताने (उ ) ५८उभ्‌ (उभ ) १/ पूरणे 
का क्षी-यै-सा-जै-शा-हे | (प) 
गभाधाने-सा । 
बीजनिक्षेपे--च | 
बीजतन्तुसताने- 
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कराकर कात । 
छेदने-सा । 
मुण्डवीजोप्तयो*--वो । 


क--उ्‌ = क्षेपे, विकीरणौ । 

ख--अवे वि-वापत्‌ = भरे, विनश्चे-वा पोकर्नी । 

ग~--वपन्ति-ऋ ८,७.५४, क्षा वपन्ति-६,६,४, सवत्सरे वपत (= नापितका्यं 
करोति ) एक एषाम्‌-१,१६४,४४। युरेण वप्ता वपसि केलादमशु-अ वे ७५०१७. 
खाना २, १ ०२५५७ | 

घ-वपति-ज।तक १,९५.० | 

ड--\^ वव = बी जसन्ताने } बवनि-सत्त ७२। 

ड--\८ वव = दाने । ववदह-षव १, कमं उष्पद-कुप्र ४१। 

छ--\८ बोना, \८बोवना, \८बवना +, ९८ बयना # ६८ बपना # ( <-वप- 
नम्‌ ) = बीजसन्ताने । 


-+\८ वधू ( व्र ) १।५५८ गत्यर्थं (प) मे! ५८अध््‌ (अन्न ) १/ गत्यथ 
(श्षी-कच हे-वो-५८ बध्‌ ( क्षी. )-मे सा-च कात । (प) 
[ बध्र ॥। गतौ-( जै ) का 
( जे-५८व्यध्र्‌ शा (दे)) 
[व्य्र])-- गत्याम्‌--८ बो ) । 


\८बम्‌ ( दवम ) १,८२३३ इद्विरणे (प ) 
हाने काठ-कातश्चा- क्षीमेसाचहे। 


वा>< 
५८८वम्‌ ८ इवसु ) १/८२२ इत्येके--क्षी । 
मे-श् च>< क्षी सा काक कात- 
हादे । 
उद्विस्णे--जे ! 
इद्विरे-वो । 


ग्छास्नाचनुवमा च १/८०३ मित्‌--क्षी | 
कजे शा -वो >< 
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ग-वमन्तित्‌-ऋ १०,१०८८ । वमति-श्चव्रा ५५५४,९ | वमन्त -वा सा 
१,४५५१९ | 

घ--वमति-सुंत्तनिपात १९८ == जातक १,१४६ । 

ड-\^वम ८ सक ) = वान्तौ-गउड , विपा ९,७। 

छ--\^ बमना*† ( < वमनम्‌ ) = उद्विरणे । 


--५^( वय्‌ (वय) १/४७१ गतौ (आ ) ५८पय्‌ ( पय ) ९४७२ गतौ 
का >< क्षी मै-साचनजे काक्र (आ ) | 
कात श्ला-ह । ५८बे ( वेन्‌ ) १/ तन्तुसन्ताने 
गत्याम्‌-वो । (उ) । 


५८ब्रज्‌ ( व्रज ) १/२५१ गतौ 


(प)) 
५८वज्‌ ( वज >) १/२५० गतत 
(प)। 
ग--वयस-अ वे ३,२१,२ । बायसास्तकंयन्ति-मृच्छकटि १०,३। 
ॐ--\^ वय ८ सक ) गतौ । वयडइ-सुर ९२४८ (<-\८ब्रज्‌ १ )। 


-+-\८ वच. ( वच॑ ) १/१६० दीप्तौ (आ } 
छ >< ( काक्र्‌कात- क्षी मे-सा च जै काक 
५८ च्च [ चर्च |) कातद्ाहे वो । 
ग--स माग्ने वर्च॑सा खज-ऋ १,२३,२४, वर्चो धा यज्ञवाहसे-ऋछ ३,८,२, 
व्च सुवीयम्‌-चछ ९,६६;२१-व्च = तेज । वचैस्क०-ममार १३५२५५१९ = दीधि° । 


~+-५८बफै ( वफ ) १/४०८ गतौ (प ) ५८८वप्‌ १/२०४ 9 गतौ (प ) 
मै-सा-जे-ककृ-ञ्चा>< क्षी च कात हे । काष् | 
( च-\८बप्‌ ) हिंसार्थं "इति ५८ १/६५३ गतौ (प ) 


कण्ठ --क्षी । 
वधे गत्याम्‌-बो । ५८बहं. ( व्ह ) १/ परिभा- 
षणहिंसादानेषु (आ )। 
वप॑स्‌-निघ ३/७ रूपनाम। 
५८व्षै. ( वषे ) १/६१३ स्नेहने (आ ) ५८ (पर्ष) १/ स्नेहने (आ) । 
क्षी-क् च-काङ्‌ कात- मै-सा-श्ा। ५८बस्‌ ( वस ) १ ०/ स्नेहच्छे- 
हे बो>< स्तेदे- जे । दापहरणेषु (ष )। 


५८वृष्‌ (वृषु) १/ सेचने (प) । 
५ 
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ग--पुनरेवाभयवर्षत-वा र ३,५८,३०, प्ैव्षत-६,७५;४७ । वषेमाणा घना 
इव-मभार ९,५४६४ । वषेते देव -भा पु ३,२९४०। 
घ--वस्सति-विनय १,३२। 


६८ वदद ( वर्ह ) १९ ६३३ परिभाषणर्दिंसादानेषु (आ) ५८ वष्टु (वल्ह) १/६४१ 


श-च काछ़><८ शा-दे- क्षी मे-सा । परिभाषणहिंसादानेषु 
वो-\^ बह ) परिभाषणाच्छदन- (आ) मे । 
हिंसासु-जे। ५८ वहू (बहे) १०/११७ 
प्राधान्यपरिभाषणहिसा- बधे (प)जै। 
दनेषु-कात । 
\८वद्‌ ( वर ) १४८८ सवरणे (आ ) ५८बद्‌ ( बर )१/ प्राणने 
शच > क्षौ मै-च-काञ्च-श्ा हे । (प ) अखादौ | 
सवरणे सचरणे च-सा । \८वल्‌ १/३७८ प्राणघाम्यावं 
सघतौ-जे । रोधयो (प>)ने। 
चलने सबरणे च--कात । ५८ वट्‌ १/२४२०निष्पत्तौ (प) 
स्तृतो-- षो । काक | 
दलिविलि०-मोजसूत्रम्‌ मित्‌-क्षी । शतवर्षो नाम॒ वट०- 
--क्षी१/८०३ भा पु ५५९१९१५ 
मै-क्ञ च-जै काक-कात- वर्दा०-ऋ ३,८१९, 
हा-वो > वा स ५,४३। 


क--उषएट्‌ = एकतो दिश्चि परितो भ्रमणे, वेष्टने-वा पोकर्नी । 

ग~ वङन्ति-महो ५५७८ [ "वस्गन्ति' इति अङ्या ¡| । तसिन्नेव पुनवेर्ते- 
गीतगो ७५४०, ववदिरे (= परिवृत्ता -मर्लकि )-शि्च ६,११, &४३८ । विवरति- 
काल्यत्र १५४) ९ © | 


च--\८वाल ( प्रयोज ) = (१) परिवर्तने, (२) प्रतिवतंने। वार्ड, बाठेद- 
भवि ५,२३० । 


५८वस्ग्‌ ( बह्ग ) १/१४२ गलयथं* (प ) ५८वट्‌ ( बछ ) १/ सवरणे 
ह्म-काङ>< क्षी-मे-सा-च-कत्‌ | (भा) 
गतौ-जे-श्चा हे । ९८वद्‌ ( ब ) १/ सबरणे 
ब्रजे--वो । सचरणे च (आ) सा । 


प्टुतगतौ--भटूमङ । ५ वर्क्‌ (वल्क ) १०/ परि 
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भाषणे (प)। बल्मू- 
यतिक 5,५०,७। 
वद्गूयति-निध २/१ 
अचतिफमां । 
क--कण््यवर्णविस्तार --* उअस्‌ == उल्पटवने-वा पोकनीं । 
ग--अभिवलसान्ति-अ ते १२,३,०९। वखन्ति-मुक्ति फो २;२,४ˆ [बलन्ति 
इति 7८५] 1 बस्ते स्वाहा-वा स २०५, ते ५७५१(३११। वल्मते-ममार 
१२.७४८ । वद्णन्‌-भा पु १०,४४,११। वद्णु-वा स २,२४१० = सु दरम्‌ (तिल ) । 
च~ वमाति-विमानवष्थु (4) ०७८,६४ = प्टुतगतो । 
ड--\^ वर्ग = गतौ, (२ ) कूर्दन, (३) बहभाषणे, (» ) अभिमान- 
व्यञ्ज शब्दे । वमगइ~-भवि , सण , पि २९६ 


¬+-५८वरम्‌ (वस्म) १/३८८ भोजने (आ ) ५८ (बड ) ९/ समक्तौ 
ध><( काक्क-\८८वह. क्षी मे सा च-जै-काश्च- (आ) । सभक्ति = सेवनम्‌- 
[ वख्छ ]) कातश्लाहे। दुगीदास । 


स्याद्छेपिकी त्रुटि । सयुक्तौ-वो । 


-+-५८बह्न. ( व ) १ ४८८ सवरणे (आ) इति < ५८ वट्‌ (बर) सबरणे (आ) 
शा-च >< दुगं --क्षी । ५८ वह १/४ गतौ(पोक्षा । 
क्षी-मे-कार-शाहे। ५८ वह १,२४२० निष्पत्तौ 
सवरणे सश्चरणे च--सा। (प) काक | 
सवृत्तो --जे । 
चछने सवरणे च-कात। 
स्वृतौ--वो । 
ग--प्रायेण हि नरश ! जयेष्ठा पिचु बह्मा -वा य ॒१,६१,१८ । बहद्विधा- 
धर०~कथास्तरि ११०८७ । बद्धि०-मभार १२,१८४,१३-छता०। बस्स्य -मतु १,४८। 
ड--\^ वल्ल ( अक ) = सचरणे, स्पन्दने-ङपर ८४। 


५८ वह्टू ( वस्द ) १/६३९ प्राधान्ये (आ ) मे ५८वर्द्‌ ( वद्द ) १/८ परिभाषण 
श><( श्षी-सा-जे-काङ- (क्षी)-मे (सा-चजे- हिसादानेषु (आ ) | 


५८ बहु ) कक़)-कातश्ा-हे! वस्श-ऋ २,८१९, बा सं 
्रेष्ठ्ये--वो । ५,४,२ क्ञतयस्शो नामवट०- 


आहाने--हि । भा पु ५१६९५] 
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भ (+ ष 
वदति, ते-ह्धि । मया नोपङ्न्धम्‌ । 


५८ वर्ह ( बर्ह ) १/६४१ परिभाषणहिसादानेषु ५८बदहुः ( वहं ) १/८ परिभाषण- 


क्षी श्च-च><( कच ्ा- (आ) मै-सा) हिसादनेषु (प) । 
हे-बो-\ बर्ह. ) परिभाषणाच्छादनदहि- ५^८कर्ह. १/५४४ १ प्राधान्य 
सासु-जे । परिभाषणहिसादानेषु (आ) 


प्राधान्यपरिभाषणहिसा ककर 
दानेषु-काकर कात । ५८ बिर्ह्‌. १/५४४ ० प्राधान्य 
परिभाषणर्दिसाच्छाद्‌ परिभाषणदहिसादानेषु (आ) 


१ ४४९ 

नेषु--श्षा हे । काक । 

भ्रेष्ठये--वो । ५८ मर्ह. १/५४४ ४ प्राधान्य 

आहाने-ह्धि । परिभाषणदहिंसादानेषु (आ) 
काक । 


ग--( बाहिक०-मभार १,०२२.४९ = तदेश्चजाते । ग्युसखत्ति ? ) हयो 
स्थाद्‌ वणंविपयेय । पह >> पहल ( पहख्बीयादि ) > बहर > वह्‌ > ५८ बर्ह _इति 
स्यात्‌ क्रम । ब्ल दइयारव्यभाषायाम्‌ । 


५८बद््‌ ( वश्च ) २/६८ कान्तौ (प) ५८८ बश्च ( वश्च ) १/२४८ गतौ 
क्ष क्षीमेसाचनेकाक् (षप) च 
कात शाह । वष्टि-निघ २/६ कान्ति 
सप्रहि-वो | कर्मा । 


कान्ति = इच्छा-क्षी। 
क--उपेश्‌ = इच्छायाम्‌ । 
ख-अन्‌-उसन्त्‌-, उसेते = इच्छायामू-ज्‌ू पोकनीं । 
ग--वष्टि-ऋ १,२३.३, २,२२,१. एेत्रा ६११८ । उशन्ति-श्चनरा ४,१,३,१९। 
छ--\८बिसाना (< बश्चनम्‌ ) = वक्षे, बरे, अधिकारे । 


¬+-५८वष्‌ ( वष ) १/६८१ द्िंसाथं (प) ५८वष्क्‌ ( बष्क >) १/१६७ गतौ 


दा>< क्षी मे-सा-कात । (आ ) 
हिसायाम्‌--च  ५८वष्क्‌ ( बष्क ) १०/२३६९ दक्षते 
जे काङ्क-श्षा-हे । (प)सा। 
वधे--वो । 


ग--वषडदुतेभ्य -अ वे ७,९७,७ | वषट्‌- १०,११५.९ (५८बह्‌ +-डषट्‌ ९)। 
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५८ वस्‌ ( वम ) १/९८९ निवासे (प ) ५८ बस्‌ ८ वस ) २/ आच्छादने 
क्षी-मे सा-चजे, कारक (आ) 
(ड), कातश्ा- \८वास (वास) १० उपसेवा 
हे वा| याम्‌ (प)) 
क--उषएेस्‌ ~ सितौ, निवासे । 
ख--अये बङ्हेति =वसति-वा पोकनीं । [ वर हेति = चसति-पी टी 
एस पाङि-ईग्कि कोश्च |] 
ग--वसति-श्चवा १,६,४,३, तेरा १,८५.४, तात्रा ५५९२ । वसन्ते-षत्रो 
४,६। 
ङ--९८ वस ८ अक ) = नियसे, (२ ) सक वन्धने । वसद-कप्प , महा । 
छ--\^ बसना = निवासे । 


९८ वस्‌ ( वस ) २/१३ आच्छादने (आ) \५८वस्‌ ( वस ) १/ निवासे (प)। 


श क्षी मै-सा-च-जे काक्र-  विवासति-श्चत्रा १,४,१०७२ 
कात श्षा-हे । तेनरा २,५१२२ । 
स्टृतौ--वो । 


क~--उएेय = आच्छादने । 

ख--अवे वस्ते, बङ्हैति-वा पोकनां । 

ग--उताधि वस्ते सुमगा-ऋ १०,७५८ । अवस्त-वा रा २३७७ = धृत 
वान्‌ ( ति )। 


५८८ वस्‌ ( वसु ) ४/९०१ स्तम्भे (प ) ५८वस्‌ ( वस ) १/ निवासे (प) । 
हा क्षी-मै सा-च-जे- \८वस्‌ ( वस ) ०/ आच्छादने 
काञ्च-कातश्ञाहेवा। (आ) 


ग--वस्यति-मभार ५,७०.३ = स्तभ्नाति ( नीर )-दीकायामेव । 
छ--बस = (अलम्‌ ); स्त 
५८ वस्क्‌ ( वस्क >) १/९८ गयथं (आ ) ५८ वष्क्‌ (वष्क) १/ गतो (आ) । 
दा-जे का कात>< क्षीमे-साच) ५८ वज्ञ (वक्ष) १/२४८ गतौ (प ) 
गतौ-श्नाहेवो। च । 
[ग--वष्कयणी-पा अ ०/१/६५ = चिरप्रसूता गौ || 
५८ वहू ( वह ) १/९८८ प्रापणे (उ) स बाद्यते राजपथ -रघु 
छ 


कषी-मै-सा च-जे-काङ्क- १६११२ = गम्यते । बहेर- 
कात शा हे-वो | न्यो वहिधातु (सञ्जी )। 
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५८वधू (वध ) १/ हतौ 
(प) बो 
हेष पूववत्‌ । 
वहते-निघ २/१४गति 
कमो । 


क--उणेच्‌ प्रेरणे, प्रापणे । | ठेति -केदो प्रसणे-पी दी एस्‌ पारि- 
द्ग्छि कोष्ठ | 
ख--अवे वजेति = वहति-वा पोकनीं । 
ग--र्थ सूर्यां बहति-ऋ ४,४४,१, तेत्रा २२१७, । 
ड--\८ ब 
न (सक) = प्रापणे । वहदइ-छुमा , उव , महा । कमै - 
८८ुव्भ वर्मई, वुव्भई-कुमा । 
ड--\^ वह्‌ ( सकं ) = उ्यापादने । वहइ, बहति-उन्त १८३१५, स ७२८ 
सबो ४९१। द्रष्ट \८बध्‌ १/ हतौ (प) । 
छ--५“ बहना ( < वहनम्‌) । 


५८वा २/३९ गतिगन्धनयो (प) \८वै (ओवै) १/ श्चोषणे 
का क्षी मै सा-जे काक कात- (प) 
काहे | ५८ वात ( वात >) १०/ गति- 
गतो--च। सुखसेवनयो (प) | 


गमनर्दिंसयो -बो। ५८वह_ ( बह ) १/ प्रापणे 
(उ )। 


ग~-अपवाति-छ ९,१६२,१०) मा २५५३३, ते ४,६,८,९ । वाति-श्न्रा 
६, १,२,१३। 

ङ--\८^वा ( सक ) = गतौ, चछख्ने । वाइ-से &,५२ । 

ड~-\८वाय ( खक ›) = गतौ, चछने । वायति-भग ५५२ । 


1५८८ बाहु. (वाक्षि) ९/६८५९ काङ्कायाम्‌ (प) ५८ष्वाह्न- (ध्वाक्षि)१/ काङ्का 
क्षी-मे सा-च-जने-काक याम्‌ (प)) 
कातशाहे। ५८८वान्छ्‌ ( वाचि ) १/२०५ 
काह --वो । इच्छायाम्‌ (प)! 
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५८वाञ्छ्‌ ( वाचि ) ९२५५ इच्छायाम्‌ (प) ५८वन्‌ ( बलु ) ८/ याचने 


ह (काङ्-\८वाच्चू क्षी-मे-सा-च जे-काकर- (आ), 

[ वाचि ]) कात-शा-दे । वनोति-निध २/६ = 

ठैपिकी त्रुटि । कामे--बो | कान्तिक्मा । 
वाज्छति-निघ २/६ = 
गतिकमां । 


क--उएेन्‌ = प्रयते, बाज्छायाम्‌ । स्कु -इत्यपि-वा पोकर्नीं । 

ग-सवा वाञ्छन्तु-् १०,१७३,१ । वाञ्छन्ति-शचत्रा &१७,३,७ । वाञ्छति- 
महा १४५७ | 

छ--५^८ब उना (< वाञ्छन्‌ ) अभिलाषे | 


५८ वाड्‌ (वाड्‌) १/२८४ आप्ठाव्ये (आ) ` ५८ न्‌ ) ५/ करणे (ड) । 
हा><(सा च~-५८ बाड क्षी-मे सा च-जे-शा-हे । 


[ बाड़ |) आप्लावे- का 
कातवो। 
ग--वाडयीपुत्र०-शत्रा १४,९४,३० । बाड, = अच्छ ? | बाढ 


( वाङ )-वा रा १२०५७ (गीप्रे सर )) 
छ-बाड (< वाड =-वेष्टनम्‌-इति शब्दमाला ) = वेष्टनम्‌ । 
[छ--बाद्‌ (<वद्धे- ! ) = आपूर ]। 


1५८ वाड़त्‌ (बाब्रूतु) ४/४९ वरणे (आ ) ५८त्‌ तु) १/ वतेने (आ), 
(च><छीवि स ) क्षी-मे-सा-हे। + ( बि+आ-~ 
जे-काड-कात ><, वर्त॑ने-च। ५८८वृत्‌ )-मस्िम १,१२। 
छा ?-श् सभक्तौ वरणे--वो । 


अन्ये भ्वादेरेब शृतो ` वरणे दिवादिल्वे वा मन्यन्ते । तैन वरणे द्युतादि 
कायं न भवति-क्षी | 
५८वाश्‌ (वादय) ४/५२ शब्दे (आ ) 

श, (काकर-कात-\८वास्‌) क्षी-मे-सा-च-जै-काङ्च 
कात-का-हे-वो । 

क--उअग्‌-, उक्‌ ८ श ) = शब्दे, क्रन्दने-वा पोकनीं । 

ग--वारयते-रेना ५.२७ । वारयन्ते-जेड ३,३,३२ 1 काका वाहयन्ति-बा स 
७,६.५८ । बवाञ्चति-ऋ ५,५४.२ इति भौवादिकोऽपि ! चीची कूचीति वाशन्ति 
सारिका -मभार १६३८ 
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च-\^ वास = तिर्ामारावे, ८ २ ) अण्हाने-वासड-पडम ५५.३१ । 
५८ बाह . (बाह) १/६४५ प्रयत्ने (आ ) ५८बेह्‌ ८ बेहट ) १/ प्रयते 


छ शा ><, (क्षी-खा च~ (क्षी)-मे (सा च-) (आ) सा। 
५८ बाद ) जै का कातहे।! ५८वेह्‌ _ ( बेहट ) १/ प्रयले 
यसदे-वो । (आः) । 


ग~-प्रवाहस्-युश्च १,३६८१३ , प्रवाहेथा छने शने -१,३६८,१४ , प्रवाह 
माण०-२४०४ । 


५८८बिच्‌ (विचिर्‌ ) २३/१२ प्रथग्भावे (उ) इति <५८पिज्‌ ( विजिर्‌ ) प्रथग्भावे 


मै-श्चचजैकाककात- समभ्या-क्षी (उ) 
( श्चा) >< क्षीसादहे। 
पथक्.वे--वो । 


क--अडभाईक्‌ = विभागे । 
ख--अवे अव~वएक्‌ = विभगि-वा पोकनीं । 


ग--अप वेवेक्ति-भ कौ सू ६१ । अध्यप वेवेक्ति-दचत्रा १,१,४,२२। 
धर्माधमोँ व्यवेचयत्‌-मलु १२६ = प्रथक्तवेनाभ्यधात्‌ ८ मन्वथं ) । 


५८ विच्‌ (बिचिर्‌) ७/५ पथग्भावे (प) 
(श्च) क्षी मै-सा-च-ने काक 
कात-शा-हे | 
परथक्वे--वो । 


ग-वि विञ्चन्ति वनस्पतीन्‌-ऋ १,३९५ । विनक्तु-वा स १,१६. शत्रा 
१,९,४.,२२ | 


--\८ विच्छ्‌ (विछ) ६/१४२ गतो (प ) 
क्षी मे चा-च-जै-काट- 
कात शा-हे वो 


५८ विज्‌ (विज) १/२१४ गतो (प) इत्येके-क्षी <\५८८ब॒ज्‌ ८( ब्ज >) गतौ (ध) । 
सै-सा च च-जे-ककर-कात- क्षी । 
छ्ला-हे वो>< 


+-\^ विज्‌ (विजिर) ३/१२ प्रथम्भावे (प) > ५८बिच्‌( विचिर्‌ > परथग्भावे 
श (क्षा) क्षी मे सा-च जै-काकृ- (प) 
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कात ( श्चा )-हे-वो | 


वेके--बो (उ )। 


\.८विज्‌ (ओविजी) ६/९ भयचल्नगो (आ \५८बिज्‌ ८ विज ) १/ गतो 
दा व्ी-मे-सा जे-कार्- प)। 
कात-ल्ला हे | ५८ बिज्‌ ( विजिर्‌) ३/ 
उद्रेगे--च । पथग्भाये (प) 
भीकम्पे--वो । 
क-उआहक्‌, उआइग = नतौ, न्युच्जे, परिवतने । 
ख--अवे बएग्‌-(वएजो) = इतस्ततश्चटने, दोरने, स्पन्दने-वा पोक्नी । 
ग--उध्वं समुद्रो विजते-श्चना ७,९,१,१४ । पिजन्ते-एेत्रा ३,४, शत्रा ३,१। 
अपविजमाना-श्ौ १२,१,३७ । विग्ना-रघु १४,६८ = भीता ( सजी ) । 


--\८विज्‌ (ओविजी) ५७/२३ भयचलनयो (प ) 


च><; श्च क्षी-मै-सा जेःकाक् (उ), 

कात श्चा-दे | 
मीकम्पे--वो । 

+-५८विट्‌ (विट) १/३१२ शब्दे (प) इति ५८पिट्‌ (पिट) १/ शब्दे (प)। 
मह -क्षी ५८पिड (पिंड) १/ इब्दे (प)। 
क्षी-मै-सा च काञ्र- \५८विड्‌ (विड) १/ अक्रो 
कात--हे | (प) 
आक्रोशे खने-वो । 


ग--वेद्कार०-श्चत्रा ९२१७ , ९३१३११४ । विट^-नाटथद्चा १८४६ । 
किया विटानामिव साघु बाती-भा पु १०,१२२। 


~+-\/८ विट्‌ ( विट ) १/३१३ आक्रोशे (प ) | 
छ सै-कात-शा> क्षी हे-( मे-सा चककि )। पूववत्‌ । 
( मै-सा-च-काकृ- आक्रोशे खने-वो । 
५८ चिर्‌ ) 
ग--पूव्ैवत्‌ । 


५८ विड ( विड ) १/३१२ आक्रोशे (प) इति <\८८विट्‌ ( विट ) आक्रोशे 
सा-ञ्च च><)८ मे का़- नन्दी-श्ची । (प)। 
५७ 
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हा-दे५८ विड्‌ > क्षी (मै) ज-( का) ९८पिद्‌ (पिट) १/ शन्द्‌- 


कात(शा,हे१)। सघातयो (प) ) 
आक्रुशि-वा । ५८ पिड्‌ (पिड) १/ शब्दे 
छाष्दे इति सद्ट --श्ची । (प) 


( आ चन्द्रिकाया 
नास्ति- वागीश्च ;) । 


ग-विडाङ -दहितोपदेशे ६५ प्र । 
छ वेडा ( < वेडा = नौका-हेमचन्द्र ) = नौका । 
छ--विडरना (<५८विद = आक्रोक्च) = तीणेवितीणेतायाम्‌ › (२) पलायने | 


~+-\८ विथ ( विथु >) १। ३० याचने (आ 2 । ९८व्यथ्‌ (व्यथ) १/ भय 
छा>< ( काछ-५८बीथ क्षी मे सा च जे-काङ्र चङनयो (आ) ] 
वीध] ) कात-श्ा-हे । 
कौलिकस्तु-“्यातने 
इत्याह--क्षी । 
धीदे।. 
याचे- बो । 
ग--विथुरेव रेजते भूमि -ऋ ९८७२ = मदेवियुक्त नारौ । यद्यपि ` “उयये 
सम्धरसारण किच्च” ( उणा १/३९ ) इत्यनेन विथुरसिद्धिजीयते तथापि तत्र ५८बिथ्‌ 
इति दह्षीनान्मयेदयोरङेख, कृत । कौदधिकदेमचन्द्रमतेन यातनाथेकोऽप्ययम्‌ । 


५८ बिद्‌ ८ बिद्‌ >) २/५६ ज्ञाने (प) 
क क्षी-मै-सा च जे-काक- 
कात शा-हे । 
मतौ--बो । 
क--उडइद्‌ = प्रहणे, ज्ञाने । 
ल~-अवे विस्त = वित्तम्‌ ( ऋ १,१०,५५१ ) = ज्ञातम्‌-वा पोकनीं । 
गस वेद्‌ देव आनम देवान्‌-क् ४,८,२ । वेत्ति-दवेतारवतये ३,१९ गी 
१०,३ । 
डवि ( सक ) = ज्ञाने ! वियसि-विसे १६०० । 


~1-५/८ विद्‌ ( विद ) ४/५९ सत्तायाम्‌ (आ) ९८विद्‌ ( विष ) ७/विचारणे 
डा क्षी मै सा-च जे-काछ (आ)) 
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बिद्‌ ( विद )१०/ चेवना- 
खयानविवादेषु (आ) 

५/८बिद्‌ ( बिद्क ) ६/ लमे 
(उ), 


कात श्चा-हे । 
भाव--वो। 


ग--विदयते-श्ञत्रा ११,७,१,२, [ विन्दते कर्मणीत्यवौन्च तेआ १,५,९, 
४ 6.6 £ 
छान्दा ८,१,२ । दुम॑तेत्रिदयते फलम्‌-मनु १९,२० = सयति (मन्वयं )। 
ड-\८विउ्ज ( अक ) = भाये । विञ्जद, विञ्जए-भग , महा , कस । 


५८८ विद्‌ ( बिदुल्ट ) ६/.४९ 
ने><, श्च 


क--उआइद्‌ = हणे । 


लाभे (उ) विन्धते-ऋ ८१९६ । 
दीमैसाचकाक पूवेवत्‌। 
कातशाहेवो। 


ख-अवे विदैति, वीदैति, विनस्ति, वीनस्ि-वा पोकनीं । 
च ¢ 1 
ग--ऋते स विन्दते युध -ऋ ८,२.१७ श्ना ३१३१३११५, तेत्रा २९५१८ । 


{५८ विद्‌ ( विद्‌ ) ७/१३ 
हा 


ग-तौदादिक ~ नेव 


क्षी मे श्च-च जे-काङ्- 
कात श्चा-हे-वो >< 


५८विष्‌ ( बिध ) &/४६ 
(11 


विचारणे (आ ) पूववत्‌ । 
क्षी मे-सा काड कात- 

छ्याहे। 

विचारे--च-जे। 


मीमासे-वो | 
विदामो भगवन्‌-भा पु ४,९८१। 


याचने (आ ) इति ५८विथ्‌ ( बिथ >) १/ याचने 


कौश्चिक -सा (आ)। 
सा। अय हि बिन्धते-ऋ 
८ ९,६ । 
विधाने (ष) विधेम-निध ३/५ परि- 
क्षी मै-सा-च-जे काङर- चरणकर्मा | 
कात-श्ा-हे । ५८यध्‌ ( व्यध ) ४/ ताडने 
विधौ--वो | (प) 
पूजायाम्‌-हि । 


अनेकाथत्वाच्छिद्रकरणेऽप्ययम्‌-दु्गीदास् । निमित्तवेधी-सभार ५,९६.३० = 


वेवकती--वामीक् । 
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ग--यस्तेऽविधत्‌-ऋ २,१,७। विधते-ऋ ४,२,१३ । वेध्यम्‌-माकं पु ४२,७। 
५८ बेधना 
५८ बीधना 
छ--विधना = प्रापणे, साहचर्ये । 


छन | (< वेधनम्‌ ) छेदनम्‌! 


~+-५८बिङ्‌ ( वि >) ६/७८ सवरणे (प ) ५८ बिद्‌ (बि) ६/ भेदने (प) 
-च-काक-कात><, श्ची-तै साजे । 
(ज-\८षिल्‌ ) बरणे-श्ा हे । 
मुद्रणदोष । स्वृतौ--वो । 
ग~--अन्तर्विक्षोभितजलाविख०-ममार १,१२१६। आविङाम्‌-बा र 
८९५ १८.२३ । 


५८८चिश््‌ ( विश्च ) ६/१४३ प्रवेशने (प) ५८विच्छ्‌ ( विछ ) &/ गतौ 


क्षी मै-सा-च का (प), 
कात-श्ा हे । ५८ विश्च ४/५४ अवेश्चने ९ (प) 
प्रवेशे-जे-वो । काञ्च | 


क--उषएक. ( शु )~, उडद, उओ = निवास , गृहम्‌; व्यवस्थायाम्‌ ) 

ख--वीसेति = विष्चति-बा पोकर्नीं । 

ग--बिश्चति-्रिवि ३,७, शाण्डिल्यो १,७,९. मदो २,६३ । विश्चते-मुण्डकोप 
२,२१४ । 

ड--\“ चिस ८ सक ) = प्रवेश्चे । विसइ, विसति-वज्ञा २६, सण , गडड । 

ड--\ चिस्स ( सक ) प्रवेशे । विस्सामि-सुर २१२७ 

ड--\^“ वेख == उपवेहे-ओघ ५७१ । 

चभ | = उपवेशे-[ बेसवु -गुजरभा बहस, बदेसदई-भवि । 

छ--\^८वैसना # † (<-वेश्चनम्‌ ) == उपवेशने । 

छ “बैठना (<वेश्नम्‌ , विष्ट° ९ ) = उपवेशने । 


५८ बिष ( विषु ) १/६८९ सेचने (प) । ५८विश्च ( विश्च ) ६/ भरवेशने 
छ >< क्षी-मै सा च जे-काङ्क- ) 
कावछ्राहेवो। ५८विष्‌ ( विष) ९/ विप्र 
चापव्ये, उद्योगे-हि ¦! योगे (प) । 


क--उआडइस्‌ = इतस्तत क्षेपणे, विकी क्षरणे, द्रवीभावे-वा पकिनीं । 
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ग~--वेषति-ऋ १,१८१ ६ । 


५८ पिष्‌ ( विष्ट ) २३/१३ व्याप्तौ (उ ) वेवेष्ठि-निघ >,८ = अत्ति- 
हां क्षी सै-साचजे काक कमा । 
कातक्चाहेवो। 


चाप्ये, उद्योगे--हि । 


ग~ वेबिषत्‌-ऋ १०,९ १७ । वेवेष्टि यज्ञम्‌-लनां ९ १३२५९, कातरा 
२,१.२३ । 


५८विष्‌ ( विष ) ९/४ विप्रयोगे (प) ५८विश्च्‌ ( विश्च ) ६/ प्रवेक्षने 
ढा क्षी-मे-सा चजेका (प)। 
कात श्ना हे-बो। ५८बिष्‌ ( विष्ट ) २/ व्याप्तौ 
(डउ)। 
५८८ विष्‌ (विषु) १/ सेचने (प)। 
ग-- विषम्‌-स्ात्रा २९५९; शत्रा ९,१,१,१०, सात्रा २३,११। 
'विष्णाति' इति प्रयोगे समुपढभ्धे सत्येत्र निर्णयो घातोरस्य शक्य, कतुम्‌ । 


५८ विस्‌ (विसु) १/७०६ गतौ (प ) इयपि ५८पिस्‌ ( पिष ) गतौ (ष) । 


क्षी मै श्चा च-जे-काञ्च- पल्यते-सा । ५८८यपेस्‌ पिस) १८ गतौ (प) । 
कात-श्ा-हे >< सा। ५८ वेस्‌ विसु) १/ गतौ (प) । 
इतो--वो । 


~+-\८८ विसु (विस) ४/१११ प्रेरणे (प) चै। 
( क्षी-सा च च-जे वो- मे ( क्षी-सा च-जै कार ) 
५८८ बिस्‌ [बिस] ) कात-श्चा हे । 
( काञ्-\^“विश्च॒ इतो-वो । 
[विन्न ) 


ग--नवविसकिंसङ्य०-कलछाविलछसे &१-विसम्‌ = ग्रणाङम्‌ । 


५८ वी २/३७ गतिप्रजनकान्यसन- वेति-निध २/६ कान्ति- 
खावनेषु (प ) कमाँ | 
क्षी-मे-सा \८ई २/ गतिप्रजनकान््य- 


गतौ--च । सनखादनेषु (प) सा। 
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गतिप्रजनकान्दयशनेषु--जै । 
गतौ प्रजनकान्धयासन 
खादनेषु च-कच्र | 

गतो प्रजनकान्यसन 
खादनेषु च-कात हे । 
गतिप्रजनकान्यश्चन- 
खादनेपु--ज्ञा । 
काग्तिगतिव्याधिक्षेप 
प्रजनखादने--वो । 


क--उआई-, उभाईइअा = कान्तौ = इच्छायाम्‌ । 


ग-अति वेति-ऋ ^) 1 ४५७ । अपवेति-'* ९ १ १ ९ ८ १ द्रौ *० १ ९ ७२९ | 
वेति-श्चाजं ५५१ । वीतै-छागङ्यो २५ ९ [ गततौ, टि, प्रपु १] 


+-\८वुज्ञ-( वुगि ) १/१५७ वर्जने (प) < भङ्ग । 
मे च>(काकरुकात शची सा-चजेकाक़- 
दा--५८ बु्ञ > कात हया-हे। 
यागे--वो । 


छ--मोग = तरुटिते दन्ते सलयवकाश्च , याग -बु स । 


+ ५८ बुन्दू(उबुन्दिर)१/८८० निश्चामने (उ >) मे ५८बुन्ध्‌ (उबुन्धिर्‌) १/ निकला 
श चकार कात><(क्षी- (क्वी-सानजेश्चाहे- मने (ड) 
सा जै-श्चा हे बो- यो) । ५८८ चुन्द ( उचुन्दिर्‌ ) १/६ 
५/८ चुन्दू) निश्चामने ( उ )काक् । 
५८३ निश्चामने (उ) कात । 


“बुस्‌ ( बुस > ४/११२ ऽप्सर्गे (प ) ५८प्युष्‌ ४/५२ उत्सर्गे (प) हे । 
(क्षी-सा-श्च-च कात बो मै-जे-श्ा-हे (क्षी सा- 
५“ बुस) । ( काक- च कात-)-काक् | 


५८ बश्च ) 
अ == | ==पयषिते व्याये । 
५८बृह् ( बृहि ) १/७३९ वृद्धौ (प) ५८बरह्‌ (इह) १/ शृदधौ (प), 


दा, (क्षी-काङ-शा- (घी)-मे-सा च-नै- \८वरृध्‌ (बधु) १ृढधौ (जा), 
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५८दृ ह [इदि] ) ८ क़ ) कात (शा)-द्‌। ५८६. (वृह) ९/ वृद्धौ (पमे! 
रव्दे च--मेसानेदहे। 
१७२३ शब्दने--सा । 
वृदधोभच = शब्दे--(श्वी शा) । 
ध्वने ऋष्धौ--वो । 
ग--वृहतीति हवि । मया नप्रम्‌ । वर्हि - ट 9, ७५, ८ = यज्ञम्‌-साय । 
वृतम्‌ १ 


५८ ( वृञ्‌ ) ५/८ वरणे (उ) ५८८वर्‌ ( वर >) १/ ईप्सायाम्‌ 
दा क्षीमेसा च-ने-कार््‌- (प), 
कातल्चाहे। ५८८ब॒ ( व्रज्‌ ) १० आवरणे 
बृतौ-बो । (उ), 


क--उपेल्‌ = वेष्टने, वाञ्छायाम्‌ । 

प-अवे वृरनवेति=आच्छादने-वा पोकनीं । 

ग--वृणोति-श्रेताश्वतरो ५, १२। वृणुते-गोत्रा १२; ण४४, तैत्रा ३,१,३,२। 
वृण्यन्‌-रघु १८ ३८ = गच्डन्‌ ( सजी )। 


ड--\८ वर ( सक ) = आच्छादने, (२ >) याचने, (३) सेवायाम्‌ । वरइ- 
सुञज १९। 


छ--५८बरना ( < वरणम्‌ ) = वरत्वेन वधूत्वेन वाङ्गीकरणे, विवाहे । 


५८ब( वृद ) ९/३८ सभक्तौ (आ ) 
काक ><-श क्षीभेसाचजे कात- 
हाहेवो। 
वरणे-द्धि । 


सभक्ति =सेवनम्‌-दुगीदास । 
ग-वृणीते-कटो ९, १, २९, कोषीतकषिन्राह्यणो ३, १। 


¬1-५८८बुक्‌ ( ठक >) १/८९ आदाने (आ ) ५८वग्‌ १/४१०] आदाने (आ) 


शा >< क्षी मे-सा-च क्र काक । 
कात-क्ला-हे-वो । ५८ क्‌ १/४१०९ आदाने (आ) 
ज ! कारक्र । 


बुकश्चन्द्रमा भवति विरत 
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उऽयोतिष्को वा विक्रान्तञ्यो- 
तिष्को वा-निर ५५,२०,१। 
वृक -निघ २/२०= वज्र 
नाम। 
ग~--वृक०-मनु <,२३५--वृके =श्वगाठप्रभृतिभि - मेधातिथि । वकैर -का 
श्रौ ९७६, ६ । बक -निघ २३/०४ = स्तेननाम । वृको खङ्ग भवति बिकर्वनात्‌- 
निर ६, २६; १। 


¬-\/रश्च ( वृक्ष ) १/६०० वरणे (आ ) ५८ब्रध्. ( ओत्र्ु.) ६/ 
हा >< क्षी-मे-सा-च काक्र छेदने (प) । 
कात ्ा-हे | ५८ वृच्‌ ( बची ) ७/२४ वरणे 
बृतौ-जे वो । (प ) इति दौग क्षी] 
(जै-चृत्तौ"-इति युद्रण- 
दोष )। 


ग~-वृश्वामि त ऊकुलिशिनेव वृक्चम्‌-अ बे २,१०, ३। वि ब्रृक्षान्‌ हन्ति-्छ 
२, ८३, २। वैयाकरणाइङेदनाथंकाद्‌\८ऋऋध धातो चक्ष क्ञब्द्‌ व्युतादयन्ति ८ उणा 
२/६६) । यास्कस्तु व्युरपत्तिहय प्रस्तौति-चृक्षो जश्वनात्‌ । बृत्वा क्षा तिष्ठतीति वाः 
-निरु २, ६, १। यास्कमतेन बरणाथेकप्वमस्य सिद्धयति । वस्तुत एकस्य नाम्नो 
भवन्यनेके व्यापा । तान्‌ व्यापारानुदिदयेव नामानि प्रख्यायन्ते। यथाऽननेर्गय 
थेकप्व-दाहा्थंकत्व दुयथंकस्वाद्यनेके सन्ति व्यापारा । 


-+-\८८बृच्‌ ( बची ) ७/२४ वरणे (प) इति दौगा"~ <\८बल्‌ (बजी) वर्जने (प) । 
सै-च्च च-जे कात>< क्ची-सा-श्ा हे । 
हिसायाम्‌ू-- काक्र (ड) ¦ 


बृतो--बो । 
ग--वकै, ? (बकर -का श्रौ ९७६, ६) । 
¬+-\८बृज्‌ (बृज) १/२१४ गतौ (प) > <\८रज्‌ ( धज ) १/२१६ गतौ 
मै साक्ष-च-जेकाङ्- क्षी । (प)मै। 
कात-श्चा हे वो>< ५८ब्रज्‌ (जज) १/२१५ गतौ 
(प) तरद्धिणीकार्यपसस्म- 
तास्तु-सा । 


मैत्रेयस्य-““घ्रज भजि धृज धृजि ध्वज ध्वजि गतौ" इति दण्डक, “बज ध्रजि घज 
प्वजि गतौ" इति क्षीरसाभिनो दण्डकाद्‌ युक्ततरो भाति । धकारक्रमके दण्डके क्षीर 
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स्वामिनो बकारक्रमको बृज धातु कमपि छिपिरश् सकेतयति । ५८धृज्‌ धातुगतस्य 
धृः इयस्याधस्तनभागेऽस्पष्टता गते सति ५८धृज्‌ इयस्य श्वृज' इति पल्यमानता 
नैसर्मिकी । \८ब्रज्‌ १/०५१ गतौ ( प ) इति धाताोदेशभेदाद्‌५८बृज इययपि श्चक्यते 
भवितुम्‌ । प्रयोगाछाभाद्‌ वय किमपि निश्चेतुमनहौ । 


1५ वृज्‌ ( बजी ) २/१८ वजने (आ ) इति \८८बृढ्ज्‌ ‹( बजि) २/१९ 


का-जे श्रा >< दौगां -क्षी। यर्जने (आ ) सा। 
क्षी-से सा च-काक्र 
कातहे। 


यागे बृतौ च--वो। 
अपिचक्तम्‌-ऋ ६,६०; १०। तन्मे रेत पिता वृक्ताम्‌-मतु ९५२० = शोधयत्‌- 
( दुख्ट्‌ >) । अत्राथो विचारणीय । सर्पणे शोक इप्थम्‌- 
यन्मे माता प्रलु्धभे विचरन््यपतिन्रता । 
तन्मे रेत पिता वृक्तामिटयस्यैतन्निद्ंनम्‌ ॥ 


५.८रृज्‌ ( घजी ) ५७/२४  वजंने (प ) 
शला >< क्षी-मै-सा च जे,-काकर-(ड),-कात हे । 
लागे ब्रृतौ च~ वो । 
वे्टने--दह्धि । 


क~-ओंदर्‌ = वेष्टने, परिबतेने । ओदग्‌-वा पेकिर्नी | 
ख~--अवे वीवर्रेजदव्वो = विचृक्तवत ( अधर्मिण )-अवेस्ता, यसन ९३०। 
ग--चणक्ति-ऋ ४,७,१० । बृक्नन्ति-एेआ ९,३,४ । 
घ~--वज्ति-मििन्दपञ्ह्‌ २२७ । 
छ- र | (<-वजेनम्‌ ) = रोधे, निवारणे । 
-1-८बृढ्ज्‌ ८ वृजि ) २/१९ वर्जने (आ ) 
क्षी-मै-दा च जे-काक्र- इयात्रेयादयो दौगाश्च-सा ¦ 
कात-चा हे > लयागे--वो । 
ग~-इन्द्राग्नी वृदक्ते-एेना &,६, शत्रा १,५,२,९-१३, तैत्रा १,५६.५, वात्रा 
६,५,१५। श्ाबरभाष्ये-श्रवल्जनम्‌' इति प्रयुञ्यते-सा । गुणान्न बृङ्क-मा पु 
५९११६ । 
शद्धे" इत्यादीनि रूपाणि रौधादिकाद्‌\८बृ्‌ (बजी) बजने इति धातो साधयितु 
नाहीणि, तस्य परस्मैपदित्वात्‌ | काशक्ृतस्नस् मतेन रौधादिकस्य धातो रुभयपदित्वाद्स्य 
५८ 
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धातोरदादो पाटो न सध्रीचीन । आर्धधातुके खस्वेतस्य रूपाणि भवन्ति सनुम्कानि 
रो धादिकष्यः८८बज्‌ वावोश्च बिनुस्कानि । अयमेवोभयोर्भेद । एव सदयप्यस्माभि 
रेतस्य धातोगधेधातुङष्पाणि ( सनुम्कानि ) नासायन्ते । क्चाबरमाष्ये श्रव्रखनम्‌ः 
इति प्रयोगोऽवदयमुपटभ्यते । सायणी योऽय निर्देश । नास्माभिरक्षिसाक्षीदरत, । 


¬+-५८बृण्‌ ( वृण ) ६४९ प्रीणने (प) <-\८प्रण्‌ ( प्रग ) प्रीणने (प) | 
क्षी-मे ज्ञ च जे काकृ- इदयप्यत्र पठि- 
कात शा टे-वो > तव्य --सा। 
“घाऽवन्तरे पृणिच्रगी” इति भाष्यम्‌ । “वान्ते इति तौदादिकाविद्य्थं ” 
इति केयटे-सा । 
ग-उणसे-तेभ &,४,० । ब्ुणे-एेआ ६,७, जेड ९,१६.२,६ । वृणताम्‌-अ वे 
३,४,२; । अनेन धातुनाप्मनेपदिनापि भाग्यम्‌ । उभयपदित्वमस्येति स्पष्टोऽथं । 


५८बृत्‌ (ब्रत ) १७५० बतंने (आ ) 
षा क्षीमेसाचकाङकातश्चादेषो। 
वृतौ-ञे। 
बतेनम्‌ = शिति --क्षी । 

ग~ वतते यन्नभि क्षाम्‌-ऋ ९,१८२,२, शत्रा ८,४,१९,९ । 

घ-- वत्तति-युत्तनिपातत ६ +४, पेतवघ्थयु २,९ । बहूति-सर्युत्त १,१५ । 

ड--\८वट्‌ = वर्तने, ८० >) आचरणे । वहइ, बटृए, बेद्ति-सुर ३,२९, उव , 
कृष्प । 


बतेना 8 5 चा 6५, 
छ-बरतना ( (< ववेनम्‌ ) = उ्यवहारे, वतेने 


-[-५८“बृत्‌ ८ वृतु ) ४/४९ वरणे ( आ ) अन्ये-क्षी ५८बृत्‌ ६/३५ मन्थे सिसा 
ह्या च > क्षी-मे सा जे-काक कात- याच (प) काक्क। 
शा-हे । \८बुन्‌ ६/१ हिसायाम्‌-कात । 
सभक्तौ वरणे-वो । 
अन्ये भ्वादेरेव ( १/७५० ) वरणे दिषादिप्व वा मन्यन्ते । तेन बरणे धुतादि- 
कायं न भवति-क्षौ ¦ 


५८ृध्‌ (दधु ) १८७५१ बद्री (आ) ५८ ऋध्‌ ( ऋधु ) ४/१३० 
दा >< कषी-मे सा-च-जने-काक्- वृद्धौ (प) 
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कात-क्ञा-ह बो । ५८ ऋध्‌ ( ध्रु ) ५५/२५ 
बृद्धो (प)। 

५८ बृघ्‌ ( बृ ) १०/९६ 
वधने (प) काछर। 

क--उष्रध्‌-, उर्‌ = बद्धौ । 

स-अवे वरद्‌ = उर्वेम्‌ , उच्वम्‌-वा पोकनीं । 

खवर दैति = वधेते (पी दी एस पालि-ईग्डिशचकाश्ान्‌ ) । 

ग--वधते-कट २,०५५२, शत्रा १,६,३,११, वर्धन्ति-१,८,१,०८ । 

घ--वडति-. सयुक्त ११५ | स॒त्तनिपात ३२९ । 

उ-\८बुडुं ( अक ) = वृद्ो- सक्षि ३४ । बुडुन्ति-भग “५८ | 

ड-५८वड ( अक ) = वृद्धो । बहुद-महा , काठ । 

छ--\^बढना (< वद्धैनम्‌ ) | 


¬+-\८बृज् ( बुश्च > ४/११३ वरणे (प) ५८ब (बृञ्म ) ५ बरणे (ड) | 
कारः, श्च क्षी-मे सा च जे- \८वृच्‌ ८ बची ) ५/ बरणे 
कात-स्ञा हे । (प) 
बरल्ाम्‌-वो । ५८ ( इ >) १/ व्रणे 
(आ) 
५८८ृष्‌ ( वृषु ) १ ६९७ सेचते (प) ५८८ बिष ( विषु ) १/ सेचने 


क्षी-यै-सा चने ककर (प)। 
कात श्चा हे-वो। 
हिसासक्टेक्ननयोश्च-सा | 
हिसायाम्‌-श्चा हे। 


ग--वर्षन्ति वृष्ट्य -ऋ ५,८४.३ । अववृष्टेन-काठ ३५,१९, कटो ४८,१७। 


जटर आ वृषसख-ऋ १,१०४,९ ८ तौदादिक ) । वृषण -तेना ३,६,९,१ । 


ङ--\^ वास = वषेणे । वासत्ि-भग । 
छ--५^बरसना # 
छ--\८बरखना / (< वषेणम्‌ >) = वषणे । 
छ--५^ बरषना 


¬1-\“ब्ह ( इददिर्‌ ) १७२३ श्चब्दने (प ) इति 


मे-ल-नै-श्ा><(श्षी- चन्द्र-गुप्रौ--मा। 
काङ्-५८बृह्‌.) सा। 
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शब्दे--च कात हे । 
दाब्दे, च = बुद्धो -इति 
दुगं क्षी । 
वृद्धो--काञ््‌ | 

ध्वने छऋद्धौ--वो । 


1\/८ ( वृह ) १/७३८ वृद्धौ (प) मे। ५८ वृह (बरहि) १/ वृद्धौ (प)। 
दा कात><( क्षी कष क्षी मै-सा च-जेकार ५८बरृध्‌ (ब्रधु) १/ बद्धौ 


शा-५८बह्‌. ) हाहेवो। (आ )। 
( सा~मसू स )। \५८८बृद्‌ १/१८८ पाने (प) 
का । 


ग~-केतकवदहमन्य रघु ६,१७ इति शब्दकस्पद्वम' । वस्तुतस्तूमयथा पाठो 
बकारविश्चिषटो वकारविशिष्ठश्च । वहम्‌ = पत्रम्‌ । 


५८ बृह _ ( बहू ) ६/६६ उद्यमे (प) ै। 
श (क्षी कार शा-५८बृदह्‌) क्षी-मे सा-च-जे-काक़ 
कात-बा हे बो । 
उद्यमने--सा जे हा । 


ग--वाब्ृहाणम्‌-आर्षेयो ९ १९। ( वि ) बृहति-श्त्रा १२९.२,७। (वि ) 
वृेत्‌-जेन्रा १४० । 


५८ वृ (वुञ्‌ ) ९.१४ बरणे (उ) ५८८बु ( बृ ) ९/ समक्तौ 
जै कात><; हा क्षी-मे सा च काङृहे। (आ )। 
बयाम्‌ --वो | ५८ब्री ९/ चरणे (प) 
५८ब ( बुन्‌ ) वरणे इति नन्दी-क्षी। ५८ (वन्‌ ) ५/बरणे (3) | 
मै-सा-द-च-काङ्-श्षा>< क्षी जे कातदहे। 
वृतौ--वो । 


ग--वृणीमदे-वनदु्गो ४६९ १४। बणीते-तैन्ा १,६,९,१। बणीष्व-मैयु 
१,२। 


५८ व्‌ ९/१९ भरणे (प) क्षी-श्चादहे। \८श्र ९/ भरणे (प)। 
दा-च >८( काङ-श्ा हे-वो- वरणे--मै सा जे कार ५८८ब्री ९/ वरणे (प) | 
५८ब्‌ )( कात-\८ब } कात-हे । 
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वरया श्रयाम्‌ --बो । 
पूर्वस्यैव प्रपच्च । 
५८बवे ( वेञ्‌ ) १/९९० तन्तुसन्ताने (उ ) | 
ङा क्षी-मे सा च-जे-काक्- 
कात श्ा-हे । 
स्यूतौ--वो । 
५८ वा,\८ चि,\८उ ४/ हि । 
क--उआइ = बेष्टने, नतौ-वा पोरकर्नीं । 
ग--न य वयन्ति-ऋ ६९२} वयति-शत्रा ३,९,२,१९, तैत्रा २,६,४,१। 
ध--विय्यति ( कर्मणि >-विनय ३,२५९ । 
ड--५^ वा ( सक ) = तन्तुसन्ताने-दसनि २! क--वाद्म । 
५८ बुनना ~ 
न = वयने । 
= ५८ बिनना 


+-५८ वेण ( वेणु ) १/८६२ गतिज्ञानचिन्तानिश्चामन ५८बी २/८ गतिव्यापि 
क्च >< वादित्रप्रहणेषु (ड) (प) 
क्षी मे सा-श्ा-दे । \८वेण्‌ १/२१३ ऽ गति- 


गतौ--च। परषणदरङेषणेषु (प) काक्र । 

गतिचिग्ाज्ञानवादित्र ५८बेन्‌ १,२२० ¢ समक्तौ 
म्रहणेषु-जे। (प) काक । 

( काङ्च-५८वीण्‌ )- गतौ ज्ञानचिन्तानिन्चा वेनति-निव २/६ = 
मतेषु-काङ्‌ कान्तिकमाँ । 

५८वेन्‌ ( वेच >) भाष्यकारास्तवगेपञच्चमा- वेनति-निध २/१४-गति- 

न्तमम पेट -सा। कमाँ | 

अलयभिरषे-हि । वेनति-निध २३/१४ = 

अचैविकमां । 


क-उथाईइ-, आदर अयभिखषे-वा पोकनीं । 

ग-वेणु०-श्षत्रा १,१४.१९ । वेणाना भाण्डवादनात्‌-मनु १०,४९, ४,२१५ 
( वादिता), वेणो विनष्टोऽविनयात्‌-७,४१। विन ` पुसतकेषुपरम्यमानेष्वस्ति । 
वेणो सुषिरम्‌-ते ५,१.१४ ( वादितरार्थे ) । अभिवेनन्त -ऋ १०,१२३,६ । वेनन्ति- 
पत्रा ९ ४५० | 
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-{-\८बेथ ( वेध >) १/३३ याचने (आ )। ५८विथ्‌ (विथ >) १/२ 


छ >< क्षी मे सा च-जे-काश- याचने (आ)! 
कात शा-दे । ५८ठयथ्‌ ( व्यथ ) १/ भय 
यातने-( क्षी ) हे। सचल्नयो (आ )। 
याचे--वो | 


कौशिकस्तु विथुरसिद्धये यातन इदयाहः तन्न, व्यथे सप्रसारण किच ( उणा 
१/४० ) इति सिद्धे -क्षी । 


५८ वेप्‌ ( इबेपु ) १/३६२३ कम्पने (आ )। वेप -निघ २/१ = कमैनाम । 
>< क्षी-मे सा च-काङ् । 
चलने-जे कातष्षा हे । 
चरे--वो । 


क--उआइप्‌-उआइव्‌ = वेष्टने, उत्तेजने-वा पोकनीं । 

ग-बेपते भियसा मही-ऋ १,८०,११ । वेपन्तीम्‌-बा रा १,६३,१३ = वेष- 
मानाम्‌ ( ति )। 

५८ वेव ( अक ) = कम्पने । वेषडइ-कमा । 

ड--\^वेअ ( अक ) == कम्पने-गा ३१२९ अ । 


+-\८८वेट ( वेट ) १/५३५ चलने (प) मै ५८ बल्‌ (वर) १/४१७ ४ चरने 
क्षी-श्च >< मै सा च-जै छा-हे-वो। (आ) कात। 
गतौ-काकृ कात । \५८बह. (बह्व) १/४९७१ चरने 
( आ ) कात 
५८ दबे (क्ष्वेदट ) १/ चछ्ने 
(प) 
५८८बेष्ट. ( वेष्ट ) १५३५ 
चरने (आ ) | 
ग~--उद्रेखन्त्‌०-मारुतीमा १४०,२, ( दोषपूणे पाठ । इद्ेद्टन्त्‌० इति 
स्यात्‌ ! ) 1 


५८बेरट्‌ ( बेर ) १/५३५ चलने (प ) ५ वेह १४३७ गतौ ( प ) दे । 
क्ञ-च-काकर-कात-शा> क्षीमै-सानजेवो। शेष पूर्ववत्‌ । 


(मे-५८वेह. [ वेह |) गतौ--है । 
क--उआइ = वेष्टने, उत्तेजने । चआई-ल्‌-वा पोकरनीं । 
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ग~ यह्द्रीचिर्महानदी-कथासरि ३९१०४ । वेति नवपरिणया व {काव्यम 
१९५० ह १९ | 

धघ--सवेस्लेति-विसुह्िमग्ग ३०७ == संघाते । 

ड --\^येरख ( अक ) = कम्पने, (२ ) सवेश्षने, (३ ) प्रेरणे । वेछद-पि 
१७ । बेर्छति-गडड । 

डइ-\^ विद्धं ( अक ) = चर्ने, दोटने । विर्छ्ति-रभा । 


५८वेवी ( बवीड > > ६६ वेतिना तुस्ये (आ) ५८बी २' गतिन्याप्नि (प) 
ते हा><श्च क्षीमेसा काक कात) 
गतो--च । 
वीसमानाथं--हे । 
कान्तिगतिन्याधिक्षेप- 
प्रजनखादने-बो । 
५८ वी- हि । 
छान्दसोऽयमिति भाष्यम्‌ १।१/६ । 
क-उआई-, उदः = अल्यभिटषे-वा पोकर्नीं । 


ग--बेवेति भेणिभी र्थानाम्‌- ४,३८,६ न वेवेति परितो दूत आसु- 
२१५५) ९। 


५८वेष्ट ( वेष्ट >) १/२५३ वेष्टने (आ ) ९८वी २/ गतिन्याधचिप्रजन 
६ श-काकर>< क्षी मे-सा-च जे कात- (प) 
दा-हे । ९८ विष्‌ ( विष्ट ) ३/ व्याप्तौ 
वेष्ट-वो । (उ) 
५८बिश्‌ (विक्ष) &/ म्रवेश्षने 
(प) 
वेष्टनम्‌ = भ्रन्थनम्‌ , खोटनम्‌ , परिद्ाणिश्च ( परिणाह -पाठा ) 
क्षी | 


क-उथादइस = वेष्टने । रिथ उय॒स्तस्‌ = कञ्चुकम्‌ , रोधे-पोकनीं । 
ग-मयि ते वेष्ठता मन"~अ बे &,१०२२। 

घ--बेठेति ( प्रयोज )-जातक १,५. भिदलिन्दपञ्ड २८२ । 

ड--\^८विट ( सक ) वेष्टने [ विटवु -गुजरमा |, विटइ-सुपा ५५२ } 
ड --५^वेढ ( सक ) = वेष्टने 1 बेढईः वेढेइ-उवा । 
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छ (डना | =, बेटे 


छ--\^ वेदना 
~+-\८वेस्‌ ( वेस ) १८७१० गतौ (प ) इति <५८पेस्‌ ( पेख ) गतौ (प )। 
मै-श्च च ने-काक- सभ्या -क्नी। ५८येश्च्‌ (पेश ) गतौ (प) 
कात हा-वो > क्षी साहे। इति सभ्या क्षी । 
वेसति--निघ ०/६ = 
कातकमां । 


५८ विस्‌ ( बिस ) ४/१११ 
प्रण (प) चै, 
ग~ प्रणोदित वेसय्युग्यमध्वनि-शिद्य १२४१९ = सङ्कराश्वो वेसर (सर्वङषा) । 
[सुद्रादिवेसवाराणाम्‌-सुश्च १४६-श् क द] 
छ-( नक ) वेसर = नासाभूषणम्‌ | 


५.८ बेह्‌ ( वेह ) १/६३५ प्रयत्ने (आ ) ५८८बाह्‌ ( बाह ) १/ प्रयत्ने 
क्षीमे सा-चजेक्र- (आ) 
कात-शषा हे । ५८एष्‌ ८ एषु ) १/ प्रयत्ने 
यत्ने-वो । (आ) सा। 


५८८बेह्‌ ( बेह ) १/६२४ भ्रयल्ने' इत्येके-सा । 


क~--उओईइक्‌-, उदग्‌ = न्युव्जीभावे, वेने । दिश -विजगोति = कम्पते 
वख्ने-वा पोंकनीं । 
छ--\“बेहरना = दीर्णे, हिधाभावे, ईेषरदीर्णे ( दश्च -बेहर ) । 


५८वै ( ओवै ) १/९०६ शोषणे (प ) ५८८ वा २/गतिगन्धनयो (प)। 


श्च >< क्षी मै-सा-च जे काङ्क- ^^ पे १/ श्चोषणे (प) | 
कात-श्ा हे । 
शलोषे--वो । 
५८ वा/४ समीरणे, वाते-ह्धि । 


क--उषे-, उदं = निनेखम्‌, शिथिलम्‌ । इच्छा-वा पोकर्नी । 
ग-न वायन्ति-ऋ ७५६७८ । वायति-एेआ ३,२५४ । 
ड--५८ वा ( अक ) = श्नोषणे । वादई-से ६,५२। 
ङ--५^वाअ ( अक ) = शोषणे । बाअ-सक्षि ३६। 
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५८उयच्‌ ( यच ) ६/१३ सभवे (प) वि~-\८अच्‌ ( अचु ) १, 


श्च >< क्षी । गत्तौ (प), 
ठ्याजीकरणे- ५८ विच्‌ ( विचिर्‌ ) ७/ परथ- 
मे-सा-च-जे काक सावे (प) 
कातश्ादे। ५८विज्‌ ( ओषिजी ) &/ 
व्याज्ञे सम्भवे--वो | भयचटनयो (आ >| 
५८ठयज्‌ (ज्यज >) ६/ व्याजी- 
करणे (प )। 


ग- विव्याच परथिवी-ऋ ३,३६;५, एतना ४,१२, एेजा १,२.२। 


५८य्यज्‌ ( ग्य ) ६/१४ व्याजीकरणे (प) वि~-\८अन्‌ (अज) १/ 
मे सा-च-जे-काछ़ कात- क्षी | गतिक्षेपणयो (प) 
शा हे-वो ><श्च व्यजने--हि । 


ग--(चरम॑व समविव्यक्तमासि-ऋ ७,६३,१) । विव्यज्ुन्यैजनै -मभार ९,४८। 


५८ग्यथ्‌ ( व्यथ ) १/७५६ भयचल्नयो (आ) ५८विथ्‌ (विथु ) १/३२्‌ 
हा >< क्षी मे-साश्चाहे। याचने (आं ) । 
मयसञ्चवर्नयो - 
सा। 
"दु खचखनयो '--इति 
दुगे -क्षी, सा । 
दु खे-च। 
चरभीत्यो -जे । 
दु खभयचखनयो -- 
काक्र । 
दुखे चाठेभये--वो। 
क--उद्एेथ्‌¬ उद्‌ =कमस्पने-वा पोकनीं । 
ग--व्यथते-श्चना २, २, >, >, तेआ ९, ११, ७ ! व्यथन्ति-गी २ १५, 
१४, २ । 
ङ--( \८वह्‌ = पीडायाम्‌; प्रहारे-पण्ड २५१-पत्र १००) । 


५८व्यघ्‌ ( व्यध ) ४/६८ ताडने (प) 
र क्षी मै-सा-च-ने काक 
५९ 
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कातश्ाहे। 
ताडे-वो । 
५८व्यध्‌ ५८िध्‌ छेदने-हि । 
क-उआइध ~, उइध्‌ = विभागे-वा पोकनीं । 
ग-अति विध्यति ४,८,८ । अवविभ्यति-ते २,५,५,६ ! विध्यति- 
दात्रा ३,५२८ । आविद्रम्‌-वा रा २,५७,२७ = दु खामिदतम्‌ ( तिर )। 
घ--व्यधति--विनय >, ००० ( पये प्रयुज्यते ) । 
ङ-\८८विद्ध ( सक ) = वेधने, छेदने । वि द्रदइ-नाट-एत्ना ७ । 
ड“ विध ( सक ) = वेधने, छेदने । विध, वियेञ्जा-पि ४८९, भग । 
ड-\“विह्‌ ८ सक ) = ताडने-उत्त ०५,२, युख २५३ । 
ड--\^ वेह ( सक > = वेधने । वेहद-पि ४८९ । 


५८ बीधना 
छ--\८बीधना १ = वेधने, पाश्षने । 
५८ बेधना 
५/८उयय्‌ ( ञ्यय ) १/८६६ गती (उ ) ५८८ वय्‌ (वथ) १/ गतो (आ) । 
श्च जे>< क्षी मै-सा-च-काक्- बि~-\^अय्‌ (अय) १/ 
कात ्रा-हे। गतौ (आ ) । 
गतौ-वो । वि¬-\^इ ( इण्‌) २/ गतौ 
(प) 
वि-।\८अय्‌ (अय) १/ 
गतो (प) 


ग--उययत्ि-ह्धि । मया न प्रस्तुतम्‌ , छिरि, छडि ठुडिः ट्टृडि च बस्तुत 
एतञ्जञानात्‌ । एतेषु ख्कारेषु च न रूपाप्ि । सुबहवो उययम्‌-मभार १२ १३८८ । 


--५८८व्युष्‌ ( व्युष >) ४/८ दहि (प) वि~+-\८उष्‌ ( उप >) १/दाह 
क्षी श्-चजैकाङ मे-सा। (प) 
कात-शा है-बो >< ५८१्युष्‌ ( प्युष ) ४/ दाहे 

(प)वो। 
ग--ज्योषम्‌-सुश्रु १/४४ = तरिकटु । 

+ ५८८व्युष्‌ ८ वयुष ) ४/१०९ विभागे (प ) ५८ब्युस्‌ ( च्युस ) ४/१०७५ 
क्षी क्ष-च जे-काक़ कात मे-षा। विभागे (प) केचित्‌ 
श्ा-हे-वो >< --सा । 
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५८ बुस्‌ ( बुस ) ४/९०ॐ 
विभागे (प) अपरे तु 
-सा। 

५८८प्युष्‌ ( प्युष ) ४/ विभागे 
(प) 


ग-(उषसो व्युष्टिषु-ऋ २,३५,१० <५८उच् विवासे इप्यतो व्युत्पत्तिरिति 
क्षीरस्वामिभातुजिदीक्षितौ-नामदिङ्गातुशा ३; ३, ३८ ) । 


५८व्ये ( व्येन्‌ ) १/९९१ सवरणे (उ ) ५८वी २/ गतिव्याप्चिप्रजन- 
का क्षी-मे-सा-च कड कान्त्यस (प)। 
कातद्ाहे। 
जे-धष्टोऽथं । 
बृतौ--वो । 


५८ग्या, ५८बी/४ ? हि । 
ग~--अमि व्ययसख-ऋ ३,५२,१९ अप ञ्ययति-ऋ ०८११! अव्ययन्‌-तेत्रा 
०१७, १५,२, अव्ययम्‌-२,४, ३११ । 


५८ब्र्‌ ( ब्रज ) १,२५५१ गतौ (प) । 
>< श्च क्षीमे साचकाङ 
कात-शा-ह-वो । 
\८ब्रज्‌ ( ब्रज ) १/२१५ गतौ--तरद्गिणीकारयप < ५८ घ्रज्‌ (घ्रज) गतौ (प) 
समतास्तु--सा । 
क--उरेग्‌ ( ज्‌ )-( तथा पग -? ) =प्ेरणे-वा रपोकनीं । 
ग--अभित्रजद्धि -कऋ १,९१४४,५ । जति-षन्रा १४ । वबतव्राज-शत्रा 
११,५.१४ । व्रजन्‌-तेआं २,१२,१। 
ध-वजति-पुत्तनिपात १४१। 
ड --\^ वज्ञ ( खक्‌ ) = गतौ । बललइ-नाट-मृच्ठ १९३ । 
ङ--\/^ वच्च ( सक ) = गतो । वच्चइ-मह। । 
च--\^बुज ( सक ) = गतो । बुनई-$मा । 


छ जना | (<व्रजनम्‌ ) = पङायने, द्रुतगतौ । 


छ--\८व्रजना५ (<-बजनम्‌ ) = गतौ ! 
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५८ व्रज्‌ ( व्रजि ) १/०१६ गतो (प ) तरद्धिणी- <\८घज्ज्‌ ८ ध्रजि ) गतौ 
कषी-मे-च चज काक्ृ-कात काडयपसमतास्तु-सा।! (प), 
छ्ा-हे वो >< सा। \८धृञ्ज्‌ ( धृजि ) १/ गतौ 
(षप)सा। 
५८ ज्‌ ( ब्रज ) १/ गतौ 
(पम) 
क्षीरवरद्धिण्या तु ५८घ्ञ्ज्‌ (रजि) धातुरेव न तु ५८ तज्ज (व्रजि) इति । समुप 
ठभ्यमानाया तारकाङिक्या पु्तकिपा प्रजिगताधोभागस्य चृष्टपवान्बृष्टतयाद्‌ वा 
सायणेन धनि श्रि" इलयवनुद्र स्यात्‌ । यद्यय कस्मिधित्‌ परदेश्चविश्ेषे ज्यवहृतपूं 
स्यात्‌ तदि नून ५८्रज्‌ १/२५१ घातो खयम्भ्वनुखास्योतक । 
५८ त्नण्‌ ( व्रण ) १४४३ ब्दाथं ( प ) | > <५८ब्रण्‌ ( जण >) १/ शब्दार्थ 
ह्य-काङ़ कात>< क्षी -मे सा-च । (प ) कचित्‌-सा । 
खाब्दे-जे शा-हे । ५८वण्‌ (बण) १/ शब्दां 
रति-वो । (प)) 
खब्दे !-हि । ५८कण्‌ (कण) १/ शब्दां 
(प)। 
५८ध्वण्‌ (ध्वण) १/ शब्दार्थ 
(प) 
५८भण्‌ ( भण) १/ शब्दाथं 
(१) 
५८८ रण्‌ (चण) १/ शब्दां, 
(ष)। 
५८रण्‌ ( रण >) १/ शब्दाय, 
(प). व्‌ +\८रण्‌=८ब्रण्‌ | 
ग--त्रणतीति बण-सुश्च २,०,१। 
५८ बश्च. ( ओव्रश्च ) ६/१२ छेदने (१)! 
छा । क्षी मे-सा-च-जे काक्र 
कात-श्ा हे । 
छेदे-बो । 
क--उणेर्‌ = छेदने । विस्तार -उषेकं ( श )-.रे-्‌- वा पोकर्नी | 
उरस्क, (# उरेक्‌-स्क्‌ ) › उक्रस्क-- रसन्‌ व्रस्क--जू पोकनीं । 
ग--अव वु्ध-क १,५१;७ । अपिवृश्व-ऋ ८,४०,६ । बश्चति-शन्रा २,९; 
४,&, बुडधि-श्राभ ४,७। 
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-[-\८ब्री ( व्रीड ) ४३२ व्रणोधर्थ (आ ) 1 
ह्र क्षी मे सा-जे च्चा । 


वरणे--च काक्र कात हे । 


बुटयामू्‌-चो । 
बृणोटथे* = चरणम्‌-क्ची । 
वरणे (प)) 
क्षी मै सा च-जै-काऱ 
कातश्चाहे। 
बरूयाम्‌-वो । 


-{-\८ त्री ९/३३ 
ह >< 


५८ब्ी > \८ब्री इति क्रम । 


५८ब्रोड्‌ ( ब्रीड ) ४/१९ चोदने (प )। 
हा क्षी-मे-सा च-काक् 1 
चोदने छजलाया च~ 
कात । 
छल्ायाम्‌-जैक्षा हे । 


| ४/ | ५/ हि । 


चोदनम्‌ -ख्ज्ा- क्षी । 
क-उणद- -वा पोकनीं । 
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८बृ (वर्‌) ५ ८ वरणे (ड) । 


सेन्धव इव व्डीयन्ते- 
मेच्युप &१२५। 


९८८ब्ी ९/ वरणे (प) । 

५८ब्री ( व्रीड >) ४/ पृणोयर्थे 
(आ )) 

५८८ब (व्रज्‌) ५.८ बरणे (ड) | 
ठ्छीनाति-तैनां २,२,५,१। 


५८विद्‌ (वि) १०/७९ क्षिपे 
(प) सा। 

५८ वी २/ गति कान्य- 
सन (प) 
वीठ्यतिश्च तब्रीर्यतिश्च 
सस्तम्भकमीणौ पूर्वेण 
प्रयुज्येते-निर्‌ ५५१६१ । 


ग~ त्रीडमाना-ममार ४,११८५, नातित्रीड-मा पु ८,२०;७। 


ङ~--\^ विक ८ अक्र ) = छज्ायाम्‌-स ३५५ ॥ 


५८ घ ( चरुड > ६/१०९ सवरणे (प) । 
हा-काञ्><( मे-कात-घा- शची सा-च-कात । 
हे-५“ब्ुड्‌ ) उत्सर्गे--ज | 


सघाते-मे शा हे। 


५८८ बुद्‌ ( बुख ) १०/६६ 
निम्ने (प ) | 


शुङ्यथं (=-= सदतिसहसयो ) 


-मल्लयो - वो | 


मजने--द्धि । 


ग-त्रुडित०-हि । मया नोपर्ब्धम्‌ | 
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छ--\८८बूडना, ( बणैविपर्थ° )-\/ डबना = मञ्जने । महाराष्ट -बूढ्णे । 


अ ५८८ग्खन्ग १/३८१ व्छगि गलयथे (प ) ५८८ वर्ग्‌ (वल्ग) १/ गलं 
पा क्षी-मे-सा-्ष-जैकाक- च) (प) } वणेवि० ५८ब्खग्‌ | 
णि कात श्चा हे-वो>< अनुसरणे--दहि । 


नी ग-अभिष्ठन्गे -ऋ १,१३२.४, अभिन्टम्या-१,१३३,१। 

य व्छङ्ग ( ठग्ङ्क ) इति भाव्यम्‌ , \८ब्छ्न ( उ्छमि ) इयसमञ्जसम्‌ › अभि 
व्छग्याः इति बैदिकप्रयोगे ८ निपातनात्‌ ) क्यपि लुम्खोपाभावप्रसद्गात्‌। \८ब्छग्‌ 
इति धातूर्टेखस्य काप्यसत््वात्‌ "व्छडग्यात्‌! इति प्रयोगादुपरम्भाच्च । 


५८ठी ९/२९ वरणे (प )। ५८ब्री ९/३२३ बरणे (प) 
छ ><(काश-कात- क्षी-मै-सा-जे-कार्र- \^२री ९/२३४ गतौ (प) च । 
५८८ब्खी ) कात-क्ञा हे । र 
गतौ--च-हे । 


बुला गदया च-बो | 


ग-तैन दक्षिणां उ्छीनाति-तेना २,२,५,१ । व्ठिनाति-श्चत्रा १,६,३,३१। 
प्र उङीन ~अ वे १९१,९११९। 


~।-५८ छस्‌ (आड चरसि) १/६२२ इच्छायाम्‌ (आ ) 


चजेश्च> क्षी मे सा काछ-कात शा-हे | 
आश्िषि--वो | 
५८८ दत्‌ ( आङः खन्ध ) ६२० इच्छायाम्‌-सा चजै। 
क्षी-मे-श्च-काक-कात 
शा-हे-वो >< 


ग--आश्चसेत भूलयाम्‌-अ वे ९२४४४ । आह वा॒रहासन्ते-ङत्रा ९,६,४,१७। 
चिर जीवितुमाश्चसे रुदन्तीं चापि मेथिङीम्‌-वा रा २१२७० ( = इच्छायाम्‌, 
आशिषि) । इयाशश्चसे करणेरबाश्चे -रु १४,५० ( =आश्चिषि ) | 


५८८ शस ( शन्सु ) १/७२१ स्तुतौ (प) हखति-निध ३/१४ 
श ^ क्षी-मे-सा-च-ने काक- अ्च॑ंतिकमा । 
कात-श्ला हं | 
स्तुती, च हिंसायाम्‌ 
इति दुगे --क्षी । 


कथने-मे | 
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हिंसायाम्‌-हे 
हिसास्तुत्यो --वो । 
क--शेस्‌ = कथने-वा पकती । 
खल--अे सहैति = घोषणायाम्‌; प्रकाश्चने-पी टी एस्‌ पाङि-दग्टिशष- 
कोशात्‌ । 


ग~-उेवाय शस्त शचस-ऋ ४,३१३ । शसति-श्चना ५,५५.५५. १६ | शोसाम 
( छ्साम ) छात्रा १४,३। 


घ-~-ससति-जातक ५,७७ । 


ड-\^सस ( सक ) = ( १ ) कथने, ( २ ) मरश्चसायाम्‌ । ससद-चेदय ७३७, 


क 


भवि । 


¬-\८ शक्‌ ( श्चक >) ४/७४ विभाषितो मषेणे (उ ) ! 
ङा क्षी-नै सा-जे श्रा-हे । 
क्षान्तो-च । 
क्षमायाम्‌-काङ्‌ कात । 
शक्ती-बो । _ 
दाक्ति =दिवादिपक्षे क्षमा; खादिपध्चे सामध्यम्‌-दुगदा । 
गमत न श्स्यामि-मभार १,६५५४ । न श्ञक्याम प्रवेष्टु विवर भुव"-वा 
सया २,५९.२०, ममार. १,८३९५ । शक्यसे-गी ११,८। 


घ--सक्कति-नेत्तिपकरण २३ । 
५/८ छक ( इाक्ठ्ट ) ५/१५ शक्तौ (प ) ५८सष्‌ ४/१७ ९ शक्तौ (प ) 


21 क्षी-मे-सा चज, काक का । 
( ड ),-कात श्चा हे-वो । 


क~-रक्‌-( शेक ? ) = सामर््यं-वा पोकर्नीं । 

ग-यदि चक्नवाम-ऋ १,२.०,१२, ५,४०,९ । शक्नोति-कात्रा ९,१,४,२४ । 
छग्धि-[ऋ ८,६१.१२] तेत्रा २,७११.४ ] भौवादिकोऽपि--शकेम-मन्तरनरा २,४,४ । 

घ--सक्कोति-दीघ १,२४६, विनय ९,२९। 

ङ~--\^ सक्ष ( अक ) = सामर्थ्ये ! सकद, सक्कए-महा । 

छ--\^ सकना = शक्तौ । 
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५८ चङ्क. ( चकि ) १/८ हङ्ायम्‌ (आ ) 
क्षी-मे-सा च-जे काङ्क-कात-श्चा हे । 
व्रासश्ङ्कयो --वो । 
क-केग्‌ \ के्‌ , तथा--केक्‌-, केक्‌ = (वि) छम्बने, अधीनतायाम्‌ । तार्ल्य्‌- 
वर्णेन--श्चक्‌ , शङ्क. । केति श्कर्तोर = सश्चय , विट्स्ब , दीघंसूत्रता-वा पोकनीं । 


ग--शङेत-श्षत्रा ३ ८; २, ३६ । श्ेतरक्ञो नाभिशङ्कते-मतु ८, ९६ = शङ्धेत 
( मन्वथं ) । 


घ--सके-जातक ३, २५३ । 
ड--\^सक ( अक ) = ( १) सञ्चये, (२ ) भये । सकड्‌, सकए-सक्षि ३०। 


_ _\८सुकना श | _ >> 
छ-.८/ संकाना #† | = सदे, (२) भये । 


छ--\८ सनकना (<-शङ्कनम्‌ ) = भ्रान्तमतौ, उन्मादे । 


1५८ छच्‌ ( क्च ) १/१६३ व्यक्ताया वाचि (आ) शची-निघ ९१/९१ = 


श-च >< क्षी मै-सा-जे काक कात- वानाम । 
ा-हे । राचीर्मदन्त (= ङच्या 
बाचि-वो। वाचा स्तुतिभि -दुगौ- 


चायं )-निर १,९९,९ । 


ग~--श्षचीपती श्वीभि -ऋ ७, ६७, ५, कया शचीना भवथ शचचिष्ठा- 
, ४३, २। 


¬+ \८श्ट्‌ (शट) १/०९६ रुजाविश्नरणगयवसादमेषु(प) ५८न्नद्‌ ( शदूद्ट ) १/८४० 


श क्षी सै-सा-जे-कात-श्चा-हे । श्ञातने (प) । 
विक्षरणे--च । ५८ सद्‌ (षद्‌ द्ट) १/ विहरण 
काक्--अष्ट पाठ । गलयवसादनेषु (प) । 
सादे शणो गतौ रुजि \८चद्‌ (काट) १/१८७निवासे 
--वो | (प) काञ्च। 


ग--शटी-भावपध्रकाश्च (छ क द्रु) = कचूर । शाटक०~कथासरि ५३१३८ 
== पट० । श्ञाश््यायन* = मुनिविशेष 


ङ--\८^सड (अक) - (१) विश्चरणे, (>) खेदे, (३) रुजायाम्‌ , (४)-( सक ) 
गतौ । संडद्-विपा १,१-पनत्र १६। 


ड--\८द्योड (सक) =बृष्षादे पत्राधादिपातने (विश्चरणे) । ्ोडद-पि ३२६। 
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छ--५^सरसलना = शने कण्डूम्‌ ( रुजायाम्‌ ), ग-कीटसर्पणादौ । 


--\८शछट ८ शठ ) १/२३३७ कैतवे (प) 


श > 


५८ दाद्‌ (शठ) १०८असस्कार- 
क्षी-जै-श्ा । गलो (प)। 

केतये, च = हिंसासक्टेश्ष- 

यो -मै का-कात हे । 

कैतवे, च = हिसा सक्टेश्च 

नयो -सा। 

हिसाया केतवे च-च। 

वधक्लेश्चकैतबे--वो । 


ग-वेडाछ्व्रतिकाञ्छठान्‌-मनु ४, ३० । 


--\८ इण्‌ (क्ण) १/७९१ 
ह च-जे >< 


दाने (प) इयपि <\८शअरण्‌ (भ्रण) दाने (प) | 
दुगे -क्षी । ५८ शण्‌ १/२०७ १ श्रब्दे (प) 
क्षी-मै काक कात-श्ादह- काछ्च। 

वो | ५८ सन्‌ (षणु) ८/ दाने (ड) । 


"गतौ" इत्येके--मे। \५८सदट. १०/३२ ° दाने (ष) 
दाने, च =गतौ-सा। कार 
५८ चण्‌ (चण) १/ दाने (प)। 


ग-शण०-अ वे २,४,५, शत्रा ३,२,१,११। मापैर्चतुर्भिं शाण स्ात्‌- 
भावप्रकक्चि (श्च कद्रु) श्ण वेक धृतच्चेव-मभार १, १४५, ११। बवख्राणा 
प्रवर ज्ञाणी-मभार ३, १२०२७ श्लणसूत्रमयी पदिका । चाणीप्रायाणि बवस्ञाणि- 
विपु & अश्चे प्र अध्याय । 


¬1-५८^चण्ड्‌ (शडि) ९/२७७ रुजाया सङ्घाते च ( आ ) ५८ सट (श्ट) १/ रुजाविश्च 


| 


&०9 


क्षी मे-सा । (प) ू 
रुजायाम्‌-च-काङ ५८ सदट्‌ १/९२ ५ सघाते (प ) 
कात । काक्र । 

सघाते सजाया च-जे- \५८ङण्ड्‌ १/१८३ ए हिंसागलो 
काहे । (प) काङ्। 

सङ्घरुजो --वो । ५८ञ्ट्‌ (ट) १/ सघाते (प) | 


५ जट्‌ (जट) १/ सघाते(प) 
५८श्खोण्‌ (दरण) १/ सघापे 
(प)) 
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ग--इन्द्रो हन्ति ब्ुषभ शण्डिकानाम्‌-कऋ २,३०८ । शण्ड ०-श्त्रा ४,२, 
१,४, तेत्र १,९,१,५ । श्राण्डिट०-श्चत्रा ९, ९, १, ४३। 
\८शद्‌ ( शद्‌ ्ट >) १/८४० शातने (प ) ५८ सद्‌ श्ातने १/ गतििश्चरण 
छ्य क्षी-से-सा च योश्च (प) जे । 
काक कातश्चाहे। 
अवश्ातने-जे। 
श्राते-वो । 
पतने--ह्ि । 
शातनम्‌ = तनूकरणम्‌--क्षी । 
ग--श्चीयते-तेत्रा ३, १०, ७ २। अवद्चीयतामू-क्नौ १८, ३, ६० [ पाघ्ा° 
७/३/७८ इति शीयादेश्च ; शदे हित ॒ १/३/६० इति तडानौ || शश्षाद ? 
हारस्यत्ति ? 
ड --५८ज्चड ८ < ५८ इद्‌ ) = ( १) विश्चरणे, गङने, (२ ) दीनभावे । वक 
शसडत-कुमा । कवञ्क-ञ्डिञ्जता-आव १। 
-\८शदू ८ शद ) ६/१४५ श्चातने (प) 


श्षजेश्चावो> क्षी-मे सा-च का 
कात दहे। 
५८प्‌ ८ हप ) १/९८४ आक्रोशे (उ ) 
श >< क्षी-मे-सा च जे-काकर- 
कातश्चाहे। 
क्रोश्े--चो । 


क~-कृप्‌-वा पोकनीं । 

ग--( यदा शेप उतानृतम्‌-ऋ १, २३१ २२ >) शपति-श्न्ा १४, ९ ४, १९, 
शपामहे, २; < ५५ १०। इपे-वा रा २ ११ १३= शपथपूवेक कथयामि 
( तिर ) । 

घ-सपति-जातक ५, १०४ । 

ड--\^ सप( सक ) = ८ १ ›) अक्रो, (२ >) आह्वाने । सपई-विसे २२२७। 

ङ--\^सव ( सक्र ) = (१) अक्रोशे, (२) आह्वाने । सवडइ-गा ३२४, ४००। 

छ--\^ सापना # 1 = शषपने, आकरो ! 

[1 ]\८शप्‌ (अप) ४/५७ अक्रोशे (उ) 

का क्षी-मे-सा-च-जे-काङर- 

कात-श्षा-हे | 


करोश्--वो । 
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५८्ञम्‌ (शमु) ४/८८ उपञ्चमे (प) 
हा क्षी मे-सला च काङ्- 
कातं। 
उपशषमने-जे श्चा हे । 
कमे--बो । 
५८ शम्‌ १/८०३०० अदने (प) भित्‌ । 
दा जे हा-हे-बो >< 


€. ~” ^ 
क-केम्‌ ( आः ) = श्रान्तौ-वा पोर्न | 
ग--कस्ते गात्राणि श्म्यति-वा स २३१२९ । श्ञाम्यति-शत्रा १,२,५२६ | 
| ९ क ८ [ प [कन 
शमयति-लात्रा ३३। शमयते-ङशत्रा ८७, ४,१७ | ्राम्यति-मलु ४, ८८६ = यिनदयति 
( मन्वथं )। 
ड--\८सम ( अक ) = ८ १ ) शान्तौ, (> ) नाज्ञे, (३ >) आसक्तौ । सम, 
समति-कुमा । 


ङ--\^ सम ( सक ) = उपशमे, नाशे-धममां ३। 


1५८ शम्ब्‌ (न्ब) १/४१७ गतौ (प ) <५८शब्‌ (शवे) गतौ (प) । 
मै-दा च-जे-काक्र- (क्षीह)वो। 
कात क्षा > 
अर्बेयाद रेफलाने नकार कोश्चिको मन्यते-क्षी । 
+ ५८ इब ( शबं ) १/४१७ गतौ (प) ५८ इव्‌ (कव) १/ गतौ (प) 
श ><(काक्ृ-५८श्व्‌) क्षी मे-सा-च जे काक \८ दाब्‌ १/३०८४ गतौ (उ ) 
श्ा-हे | काकरु । 
गतौ हिंसाया च-- ५८ च्‌ (चव) १/ गतौ (प) | 
कात । ५८ सब्‌ (षब) १/८ गतौ (प), 


गतौ हिंसे च-वो | 


1५८ शवं. ( शवं ) १/५८१ हिसायाम्‌ ( प ) ५८ ९ १६ हिंसायाम्‌ (१) 
श्च >८(काक-कात- क्षी-मे सा चका । 
५८. ) कातश्चाहे। 
हिसते-जे। 
हिंसे--वो । 
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ग--श्वं०-अ वे ६,९२,१, तेआ १०,१६, रघु ११,९३ । यद्यपि ( उणं 
१/११५ इति) ५८ धातुत शवंशब्दो व्युता्यते तथापि पाणिनेमूर्धन्यत्वादयसुदाहरण 
त्वेन प्रस्तूयते । अति ष्कन्द्ति शवेरी-ऋ ५,५२.२३ । अय शब्दोऽपि कृष्ु० २/१२१ इत्यु 
णादिसूत्रेण सिद्धयति, इहापि पूर्वोक्तो हेतु प्रस्तुतो । पाणिनिर््यायानुणादिकारात्‌ । 


1-\८श्ल्‌ ( श्च ) १/४८७ चछनस्वरणयो ( आ ) ५८शल्‌ (शर) १/५४८ आष 


काज >< क्षी-जे सा । गमने (प )) 
चखने-- च कार | ५८ ( शङ ) १,८२७ 
चलने सवरणे च- गतौ (प) । 
कात-क्ञा-ह । ५८दख्ङ_ १/४९४ ० चछने 


स्तौ चठ्ने च~-वो } (आ ) कङ्‌ । 
ग--अमल्या ब्राह्मणे्मत्स्या शस्ये बै विवर्जिता -मभार १२,२६.२३ 
(= सबरणे ) । 
छ--\८^ सटना = पड्का्यन्तगतौ-लु ख । 


~1-\८ श्च ( शर ) १/५४८ आशुगमने (प ) 
मे-सा-श-जे-काकृ- क्षी च। 
क्षा > आद्चगतौ--कात हे । 
वेगे--वो | 
ग--श्ङ०-मभार ९,५०१५ = वायुकिवश्चीयस्पविशेष०। शला दोषणी 
कृणुतात्‌-तेना २,६५६.३ ( शस्यो अश्चनिभिदिहान -कऋ १०,८७४ ) । 


५८८ ( शङ ) १ ८२७ गतो (प ) \८क्ष्‌ ( क्षल ) १/ सच्नये, 
षा क्षी मै सा-च-जे-काकर- च = सञ्चलने (प >। 
कात-श्चा-हे बो । 
गमने-जे | 
उच्छटने--ह्धि । 


ग--खच्छोच्छछ्दुदा ०-कथासरि २५५९ उच्छटद्धि -५०,७। चह्द्वारि- 
वौचिच्छटोच्छर्च्छ०-श्िद्चु २,३५७। 


~+-\८ शरम्‌ (करभ) १/३८७ कत्थने ( आ ) ५८ शाख १/ कत्थने (आ) वो । 
श>८ (काञ्-५८कह ) क्षी मे सा-च-जे काक 
कातश्ा हे वो। 
कथने--जे-काक़ कात । नुटि" ९ 
"कत्थने इति भाव्यम्‌ । 
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५८ शाव्‌ (शय) १८७१७ गतौ (प ) ५८ १/९२४ गतौ (प) । 
दा><(व-५८वक्च्‌ क्षीमे सा-च जै काङ क्षपति-निघ २/१४-गतिकमौ। 
[ चदय ]) कातश्चाहे। ५८ दाब्‌ १/३०८ 9 गत्तौ (प) 


गतौ विकारे च--बो । काङ्घ। 
९८ (ओभ) १/८ गति 
बुद्धयो (प) । 
हावतिर्गतिकम कम्बोजेष्वेव भाष्यते । विकारमस्यार्येषु माषन्ते श्व इति- 
निर २,८ तुर महाभाष्ये ५२ प्र । शा द्युयायी छवतेवाँ स्याद्‌ गतिकर्मैण -निर्‌ 
३,१८,९ । शुर शवतेगैतिकर्मण -निरु ३,९३.१ । 


ग--आ भर शुर शव -ऋं ६४१९६ 1 शव -रात्रा ९,८,३११८) १२,८,३११८ । 


५८ श्‌ (श्च) १/७१८ प्लुतिगतौ (प) 
ल > कषी-जे-हे ! 
प्टुतगतोौ-मे सा-च 
कार्‌ कात-का | 
प्छवने- वो । 
प्छवने--ह्ि । 
ग--श्श्षति-ह्वि । मया नाधिगतम्‌ । शन्न शुर प्र्यञ्च जगार-ऋं १०,२८,२। 
श्च उल्छषीमान्‌-अ वे ५५१७४ । शाश्च आस्क -दमर्षति-वा स २३.५६ । द्िरस्े च 
इरयो महान्‌-मभार ६१९२1 


1\/८ शष ( क्ष ) १/६८० हिसा, (प) ५८ शसू ( चसु ) १/ हिंसा- 
दा-च काक कात> क्षी-मेसा। याम्‌ (प)। 
हिंसायाम्‌-जे चा दे । 
वधे--वो | 


ग--शष्पम्‌-का श्रौ १९.१२२) रेता ८,५, दात्रा १२,५.२८ । 


५८ शस्‌ ( शु ) १७२० हिंसायाम्‌ (प ) 
श्ष>< क्षी-मै-सा-च जे काक 
कात-श्चा हे । 
वधे-वो) 


क--कु स्‌ =छेदने-वा पोकनीं । 
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ग--यच्छसने न गाव -ऋ ९१०,८९,१४ = शसने = विश्चसनस्ाने-सायण । 
वि क्चसन्ति-श्त्रा ३,८,१,१४ । विश्चक्चास-वा स १,१३.३५ । 


¬-\८्ाख्‌ ्ञाखु) १/१२६ व्याप्तौ (प) \८इखाघ्‌ < इखाघु ) १।/१२७ 
श >< क्षी-मे सा-चजेकाकर- व्याप्तौ (प) 
कात-क्षा हे वो) \८भराख्‌ १/२७ ४ व्याप्तौ 
(प) काक्र। 
श्चाखा खश्चया शक्नोतेर्वा 
-निर १,४,१९ । 


ग--श्षासा-ऋ १,८,८,७,४३,१, १०,९४,२, अवे ३,२,८ (श्चाखति = गगन 
व्याप्नोतीति)! सान्ञा, सशाख। -मनु ९५७६ । कतमा श्ाखामधीषे-कथासरि 
४९, १५६ ] 


¬+-\८इाड ८ श्ाड़ ) १/२८६ इछघायाम्‌ (आ) \८श्ङ्‌ (श ) १०/ शटा 


का><( जे-च- क्षीमेसाच-जै कषः घायाम्‌ (आ) 
५८दखाद्‌ ) (कात कात-शञा-हे | ५८द्‌ (श्ट ) १०/ ₹इडा- 

५८ शाट ) इलाघे- बो | घायामू (आ )। 
५८शछद्‌ ( श्ट ) १०/ इछ- 

घायाम्‌ (आ )। 


ग--श्षारते-मर्छि ( किरा ५५४४ ) । ज्ञाय -वा रय ३२२, १७ । मनु 
९,३९ । निसगंश्चाटीन श्ीजन -माखङतीमा ४। ( ल्डयोदचेकप्बात्‌ ) 


~-\८श्ञान्‌ ( शरान ) १/९८० तेजने (उ ) 
हा >< क्षी-मै-सा-च-जे-श्ा-हे । 
अवतेजने--का़ कात । 
तैजे-- वो । 
ग--श्चीश्चासति-अ बे प्राति १,८५-टीका । 
ङ--\^ साण ( सक ) = तेजने । साणिजदि-श्षौ , नार । 


~-\८्रास्‌ (आड श्चास) १/६२२ इच्छायाम्‌ (आ) दुगं <५८ छस्‌ ( आड इसि ) 
मै-सा श-च-जे काकर- इयाह--क्षी। इच्छायाम्‌ (आ ) । 
श्या हे >< क्षी-कात । 
आश्षिषि- बो । 
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५८ शास्‌ (आङ शासु) २ १० इच्छायाम्‌ (आ) 
शा-कात » क्षी-मेसाचनजै- 
काशङ्ाहे। 
आशिषि यो | 
५८श्षास्‌ (आड शास) इच्छायाम्‌ (आ ) 
मै ह च-जे काकरक्षावो>८ इति दगा -क्षी | 
क्षी सा कात-हे । 


क--वयमाशास्महे-ऋ १,३०,११। आश्चास्ते-तेत्रा ९५१,८,४। आशास्य 
वा रा २,६०९्‌ =पराभ्यै । सङ्कसपयूलरथं ( तिल ), देवाना कच्िदाञ्चास्ते प्रसादम्‌- 
५५३३,३० । योऽस्माकं निलमाशचास्ते महन्त्वमू्‌-मभार ३,१२४३० । आश्नास्यमन्यत्युन- 
रुक्तभूतम्‌-रघु ५५२४ = आश्नी साध्यम्‌ आश्चसनीय वा-( सजी )। 


५८दास्‌ ( शासु ) २/६४ अनुष्ष्टौ (प) 
श्च क्षी मै सा-च-जै काचर 
कात श्षा-हे | 
शासमे--वो । 


क--शास्‌- शस्‌ = आज्ञायाम्‌, अनुच्चासने । 

ख--अवे ससन = प्रतिमा, आदश । शासनम्‌, आदेश्च.-वा पोर्न । 

ग--ज्ञास्ति-श्षत्रा १३,१,६१, मनु ५७,१८ आज्ञा करोति ८ मन्व्थं ) | 
श्ञाधि-वा रा २१०५५१० = शिक्षयसि ( तिर >, १२८,१३= आज्ञापय-(तिर ) । 

ड--\^ सास ( सक )=दण्डने, (२) शिक्ायाम्‌, (३ ) आज्ञायाम्‌ । कर्म 
सासिज्नइ, सासद-नाट-मरच्छ २००, कुप्र ३९९ । 

ङ--\^ सा ८ सक ) = कथने । साह ड, सादेद-उव , कार , महा । 

छ--\८ सोसना* 1 (< शासनम्‌ ) = शासने, (२ ) तजैने, ८३) दु खने। 


¬+-\८सि ( शिन्‌) ५/३ निश्चाने (उ) ५८ शो ४/२६ तनूकरणे (प) । 
हा (जै-\८श्र [श्रिञ्‌ ]) क्षी-मे-सा-च-ने- 
काङ्-कात श्चा-हे बो । 
निश्षातने-हे । 
३/ हि । 
निष्ठानम्‌ = वनूकरणम्‌-क्षी । 
ग-( निक्चित०-कठो २,१४, ममार ३,२३८९-\८श्षो ४/६ धातुतो 
व्युखाधते-शाच्छो, ७/४/४१ ) । 
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५८शि्ष्‌ ( शिक्ष ) १/६०१ विद्योपादाने ८ आ ) \५८दक्‌ (शक्ल) ५/ श्चक्तौ (प) 
क्षी-मे सा च-जे काकरु \८श्क्‌¬-सन्‌ = शिक्षते-एेत्रा 
कातश्चाहे। १,१३। 
शिक्षणे--वो । 
ग--यत्र नायपच्यव शिक्षते-ऋ १,२८१३ । अ्चिक्षितास्त्र पितुरेव मन्त्र 
वित्‌-रघु ३१३१ अभ्यस्तवान्‌ ८ सजी ) । 


ड--\^८ सिक्ख (सक) = शिक्षणे, अभ्यासे । सिक्खडू-गा ४७७, ५२४ | 
छ--\^ सीखना (<-शिक्षणम्‌ >) | 


+ \^“शिद्ख. (शिसि) १/१२९ गयथं (प) सस्मताया ५८ज्ीक्‌ ( क्षीकृ ) १/७८ 
क्षी-मै ज्ञ चने कक तु-सा। गलं (आ )। 
कात श्ा-हे वो >< ५८सिद्ध. १/३८ गतौ (प) 
कार । 
५८शेख्‌ १/४१२२ गतौ (आ) 
काङ्। 
५८ शिखण्ड १/१९२ निर्बीजे 
(प) काक। 


ग--शिद्खप०- 1 61188 11811168 {77871 87 {& देवर ०-क्रुमारस 
७,३२। वशिषठहनु शिङ्गीनि कोरयाभ्याम्‌-वा स ३९८ । \८रिद्ध. > शिज्ञ_¶ 


५८िद्घ. (किधि) १/१५९ आघ्राणे (प) 
क > क्षी-मे-सा चज का 
कातक्चाहेवो। 


ग--श्िङ्खाणिक -आपस्त १,१६ १४ । 
ऊ--५^ सूघना = आघ्राणे । 


५८८ (शिजि) २/१७ अव्यक्ते शब्दे (आ) ५८८्चिञ्ज ९०/ अस्फुटध्वनौ 
क (काञ्च-\८^८सिञ्ज क्षी मै-सा-ने काक (आ) बो) 


[ सिजि ] ) कात श्चा-हे | ५८८पिञ्न्‌ (पिज्ञि) २/ अब्यक्ते 
ङब्दे-- च । ङब्दे (आ ) | 
अस्फुरण्वनौ-वो । शिदक्ते-निस २९१; 


५११८१ । 
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ग--अय स शिडक्तं-ऋ १,१६४,२९. योषेव शिङ्क्ते वितताधिधन्व ज्या- 
६७५५२ । हयरिक्जितनिर्घोष०-वा रा॒ २०४०९१९ ( पञ्चिन्य ) भमर परि- 
शषिञ्जिता -४,४८)१० । भूषणाना तु शिञ्जितम्‌ ( १,५,१६ ) इयमरसिदहो नयक्करत । 


ड--\^ सिज ८ अक ) = अस्फुटश्चब्दे-सुपा ५०, सण । 
¬+-\^श्िट्‌ (किट) १/२९९ अनादरे (प) ५८सिट्‌ (षिट) १/ अनादरे 


क्षी-मे सा-चजे (आ), (प)। 
काक्र कात्‌ हा-हे-वो | ५. ्चिण्ड ? र १८३1 हि साग- 


लयो (प) काक्र) 
~-\८ धिङ्‌ (शिर) &/८३ उञ्छे (प ) \८सिद्‌ ( षिच ) ६/ उञ्छे 
1 क्षी मे सा-च-जै-काद्र- (प) 
कात श्चाहे-वो। ५८ शिल्छ्‌ १/१७७ गतौ (प ) 
च 
शिल=शिर-महानारायणो 
( इन्दिशे स्तु २५३ )। 


उञ्छ = उद्रुतश्चस्यशेषाहरणम्‌-दुगां 
ग--ञ्चिखा० = पाषाण०-मनु २२०४1 परिगणिवोज्छशिखाश्चन०-मभार १२, 
१३९४३ । भ्रतिमरहाच्छिर श्रेयास्ततोऽप्युरछ म्रश्स्यते-मनु १०,११०, शिखानप्यु- 
ञ्छत -२,१००। 


1५८ शिष्‌ (श्लिष) १/६०७ हिंसाथं (प ) 


छ > क्षी मे सा-कत । 

हिंसायाम्‌--च-जे काञ्- 
दाहे । 
वधे--वो 

५८ किष (शिष्ट) ७/१४ विज्ञेषणे (प ) ५८चास्‌ ( क्षासु ) २/ अनु- 

| क्षी-मे-सा चने कार शिष्टौ (ष)। 

कात-श्ा-हे | ५८श्िस्त्‌ १०/४८ मयौदा- 
विशेषे-वो | याम्‌ (प) काक्र । 


विश्चेष =उपरञ्जनम्‌-दुगीदास । 
ग~-श्िनष्टि-ह्वि । मया नावाप्तम्‌। शिष्यते-गोत्रा १२,४ । तदोक श्िषति- 
तैत्रा ३,३८.२ ( तौदादिक ? ) । शिष्यति-पै ३,४, यो २१३५ ( दैवादिक !?) । 
६१ 
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५८ जी ( शीड्‌ >) २/२१ खप्ने (आ ) 
| क्षी यै सा-च जे काक्र 
कातश्चाहेवो। 
क~--शाइ श्यते । 
ख--अवे सएते = शेते-वा पोक्नीं । 
ग--उप ेषे-ऋ १०,१८,८, अश्चयत्‌-१,३०)७ (भौवादिक % । रेते-शन्ना 
११,१,११ । चयते-तेत्रा २,५५४,३ ( भौवादिक ) | 
ड--\^ सय (अक) =शयने 1 सय, सए, सएनना-क्प्प , आचा १,७,८,१३ | 


¬+-५८८ सीक्‌ (दीक) १८७२ सेचने (आ ) 
श (काक कात- क्षी मै सा-च-जै का 
५८ सीक्‌ [सीर] ) कातश्चा ह । 
सर्पे सेके च--वो । 
क--शिक्‌-, शीक्‌ = जिन्दु्लो वर्षणे, सेके-वा पोकनीं । 
ग--पद्षे सजल्क्ञीकरे -वा रा ४,५१,३८ | 


¬-५^ चीक्‌ (शीङ) १८७८  गलयथें (भा ) > \८८सेक्‌ ( सेक ) गयर्थं 
मै-द-च-जे कार क्षी-सा । (आ) अन्ये-क्षी । 
कात-शा >< गतौ--हे । ^ सेक्‌ (सेक) १/ गयर्थं 
सपे सेके च-वो | (आ ) | 
\८सेक्‌ (सेक) १/ गल्यथं 
(आ)) 


शीकेस्थंभेदात्‌ पुन पाठ । अत्त एव चन्द्रो नैनमध्यैष्ट-क्षी | पू्वघातोरभिन्नोऽ 
यम्थैभेदाथं पाथैक्य नीत । 


--\८ शीम्‌ ( श्चीशर) १/३८० कत्थने (आ ) ५८ चीभ्‌ (चीथ) १/ कत्थने 


ङा>< क्षी मे-सा-च काक (आ )। 
कातश्षाहेवो। छ्लीपाङ्मिव-ऋ १०, 
कथने- ज | ६८,५ । 


कथनेः इति चुट, \८८शरभ्‌ (कर्भ) १/ कत्थनं 
"करथने इति माच्यम्‌। (आ )] 
ग~-क्षीभ्याय च नम ऊम्मीय-वा स १६,३१ । “क्ञीभो जख्प्रवाहो वा शीभ 
धिरो वा” इति तद्टीकाया महीधर* । प्र यात स्ीममादुभि -क्छ १,३७,१४, ३,३३, 
१२. १०,४४,२ । 
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-\८चीट्‌ ( शीर ) १५२३ समाधो (प) ¦ ५८ सीद्‌ ( ज्ञी ) ९० उप- 
छ षी मै-साचने काट धारणे (प) | 
कात श्ा-हे-वो । तत्पर्च्डेपसख्य हीम्‌ 
निर्‌ १०,४२,२। 


समाधि =सेवानुभावन प्रवृत्तिबी--दुगीदास । 


ग--खप्न्ीलज्ञा -वा ग २६५१४ सनमायज्ञा ( तिड )। श्ीरति- 
नेष ८8४ = करोति (प्रका )। 


+\८ जु १ /९२४ _ गतौ (प )। छुवादीना दीर्घश्च इति 
मैकाकृकातवो> क्षीसाचजै-श्ाहे। ङवते क्रति शुरश्च-दोा 


स्युःपा्ते-१/९२ सा । 
५८धि (दओ) १ गरि- 


बृद्रयो (प)) 
५८शव्‌ ( हव ) १/ गतौ 
(प)) 
ग--यदश्वन्‌ तन्मेभ्यमभूत्‌-द्त्रा १०१६१५०७ । 
¬-\⁄८ छ्‌ ८ छ्ुक ) १/११८ गतो (प) । पूववत्‌ । 
साश्चजञेकशा>< क्षी-मे-च काक कात-हे । 
सर्पँ--बो । 


ग--रुकेषु मे हरिमाण रोपणकासु दध्मसि-ऋ १,५०,१२, वा स २४,३३। 


५८खुच्‌ ( इई्चिर्‌ ) ४ ५४ पूतिभावे (उ) । ५८ुच्य्‌ (ुच्यी) १/ अभि- 
हा क्षी-च-जनै-कात-श्चा-दे । षवे (प ) | 
पूतिभावे-मे-सा काक । ५८ शुच्‌ १०३१ २ अभिषवे 
कषौचे विश्चरणे क्डेदे-बो। (प) क्त) 
पूतीमाव =क्टेद्‌ -श्ची । 


क--उत्तरधातुवत्‌ । 
ग--यदुपनद्भस्य खडचचयति-शत्रा ६,४,५४०० । 
छ-\/ सोचना (<न्ञोचनम्‌ ) = शौचे, ८२) हस्तपादादिभक्षाछने । 
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५८दच्‌ ( शुच ) १/१८० शोके (प) । दो चति-निघ १/१७ ज्व. 
श्च >< क्षी-मेसाचकार रतिकर्म । 
कात-श्ा-हे बो । 
पाके-जे । 
'पाके' इति पाठो अुद्रण- 
दूषित ? 
प्रकाश्च-हि । 
क--ोईक्‌ ८ च्‌ ) = दतो । 
ख--अबे उप-सुक्स्त । न परसि सोक्सतन = प्रकाशने-वा पोकर्नी । 
ग-श्ोचति-शत्रा १,४,१,२६, गी १२,१७। 
ङ--\^सोच ( सक ) = नाद-ख्च्छ १८१, णाया १,१-पत्र ४५७। 


ड--\८^सोअ ( सक >) = ( १ >) श्चके, (२) शुद्धौ । सोई, सोए, सोयति- 
से ९,३८, आचा । 


¬-\८ चय्‌ (द्च्यी) १/५१४ अभिषवे (प ) । <-\८ चुच्य्‌ (-चुच्यी) अभि 
मै-सा-श्-जे><८ का्क- क्षी च काट कात-क्ना-हे-वो। षवे (प) इति दुगं -क्षी। 


५८ शच । उुच्यतीति ५८ शुच्‌ (श) १/२३१ 
व्याख्यात ) अभिषवे (प) काञ्च । 
५८शुच्य्‌ ८ छ्यच्य >) १/५१४ अभिष्वे-मे । ५८८सु (घु) ५/१ अभिषवे 
क्षी च च-जे कक़-कात- मे-सा । (प) 
इा-दे-वो । 
¬+५८गद ( शठ ) १/३३८ गतिप्रतिघाते ( प ) इति <\८युण्ड्‌ ( श्ुठि >) गति- 
च ><) दा दुगे ~-क्षी। प्रतिघाते (प) 
क्षी-मे सा जे-काङ् ५८द॒ण्ट्‌ ( छठि ) १/ 
श्चाहे। शोषणे (प) । 
गतिप्रतीघाते--कात । 
खोटने--वो | 
५८८द॒ण्ट ८ श्युठि ) १/३२२ खण्डप्रमहनयो ( प ) । दण्ड०-मभार 
इति कचिद्‌ धातु- ७, १५,७द्‌ । 


कोशे पल्यते-सा । 
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५८ साण्ठ ( 8 ठि ) १/३३८ गतिप्रतिघाते (प) । < \८द॒ण्ड्‌ ( छुटि ) गति 


श च-जे काक क्षी सा-हे । प्रतिघाते ८१), 
कात हा >< खोटने-वो । ५८८युण्ड्‌ १,१८३ 7" गतौ 
(प) काक्र) 
~-\“द्॒ण्ट्‌ ( श्ुडि >) १/३४१ श्चोषणे (प) । ५८गुण्ट्‌ १/१२१ ० श्चोषणे 
दा> क्षी-मै सा-च-जे काक्र (प) च] 
कात-श्चा-हे बो । ५८दिण्ट्‌ १/१०१ शोषणे 
(प) काक्र) 


ग--श्चण्ठी-का श्रौ २५५१३१२० । द्ण्ठ०-ते १,८,१७,१, +६,९६,१, काठ 
१३,५. का श्रौ २०,११,०९। तस्मिन्‌ गताद्रभाते वीतस्से शुण्ठिशकर इय पुरुष- 
आयसप्तश्च २७१। 


५८ गुध (शध ) ४/७८ शौचे (प )। ५८ शुन्ध ( शुन्ध ) १/ शुद्धौ 
><, श क्षी मे-सा च का- (प) 
कात-क्ञा-ह वो । ५८ गुन्धू ( शुन्ध ) १०/ 
क्षौ चक्रणे (प) | 


क~ = प्रकारे, दती स्पष्टम्‌ 1 श-ध्‌- 

ख-अवे सुदु शुद्धम्‌ , पविच्रीकरणम्‌-बा रपोकर्नी । 

ग--शध्यत्ति-तात्रा १४,११,०८, जावाख्द्ैनो ४,५४ । (८ पापम्‌ ) 
वेदाभ्यासेन छध्यति- मनु ११,४६ = नदइयति ( मन्ब्थं ) | 

ड--\८सुज् ( अक ) = हीचे । सुञ्छइ-महा । 

ड--\^ सोह ( भ्रयोज )=( १) श्चीचे, (२) गवेषणे, (३) शोधने । 
सोहेद-उव । 

. .छ-\८शो धना ( <्लोधनम्‌ ) =( १) शौचे, (२) व्यवखितौ, (३) 

अन्वेषणे | 


1५८ शन्‌ ( शन ) ६५६ गतो (प )। ५८ १/ गतो (प) | 
3 क्षी मै-सा-च-जे काञ्च शुनम्‌-निघ ३/६ = 
कात चछा-हे। सुखनाम । 
गयाम्‌-वो । यण्ड० = करिकर ०- 


ममार ५५३२५.२५ । 
ग--ज्न बहा श्युन नर शुन एषतु खाज्ञल्म्‌-ऋ ४,५७४, शुन हुवेम सघ- 
वानमिन्द्रम्‌--३) ३०२० । कुस्ट शुनक तथा-ममार १२,१२७,१६। इन्द्राय 
युनासीय पुरोडाश्चम्‌-तै १,८,५,१। 
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५८ गन्ध ( शुन्ध >) १/७१ द्रो (प ) ५८ युध ध) ४/क्षौचे (प) | 
श >< क्षी-म-सा च-जे-काक़ ५८दन्ध्‌ ८ छयन्ध ) १०/ 
कात शाह, बो (ड) श्चौचकरणे (प )। 
क--, ख--द्रष् \^ शुध्‌ ४/७८ । 
ग~सूर्याया स्पाणि ब्रह्मा ञुन्धत्ि-क् १०,८५२५ । ुन्धति-तेत्रा ३,२,१,९। 
यन्धन्त-काना > १,३,४७ | 


1५८ म्‌ ( शुभ ) १७२२ भाषणेदहिसाया च  \८द्॒भ्‌ (भ) १/ दीप्तौ 


क्षी श-च जे-कात। (पमे (आ )। 
श्ा-हे बो>< भाषणे-सा का । 

हिसायाम्‌ इति-रेवमेत्र 

यादय -सा । 


उत्तरधातो प्रपद्च । अन्न भाषणे! इयस्य स्थाने भासनेः इति भाव्यम्‌ । 


५८ग॒म्‌ (शुभ ) १/७४१ दीप्तौ (आ) ५८ दभ्‌ ( छभ ) ९/ भाषणे 
| क्षी-मे-सा-च-ने काश हिंसाया च (१) 
कात हे। 


दीप्र हिंसने च-बो । 


ग-बभ्रू यामेषु शोभेते-ऋ ४,२०,०३, स देवै शाभते दृषा-९,०५,३, रेन्रा 
३,१०। 

उइ--\^ सोभ ( अक ) = चतौ । सोमत-सुज्ञ १९ । 

छ--५^“ सोभना # 1 (<-्ञाभनम्‌ ) -श्षोभने । 


छ--\^सोहना ९ 
छ--\^सोहाना | (< शोभनम्‌ >) = शोभने, सल्लने । 


--\८युभ्‌ ( शुभ ) 8/४ शोभार्थे (प) 

ह क्षी-मे-सा चने काङ-कात-श्चा हे । 
दीप्रौ ( हिंसने च )--वो । 

ग--( शुभयति-तेना र, २ 9 १ +^ ) 
ड --\^सह ( अक ) =धुतौ । सुहइ-वस्ना १४, पिंग । 
छ--\⁄^ दुभाना 
छ-\^सदहाना ¢ = शोभने । 
छ--\^ खहाना # 
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-1\८ दम्भ्‌ ( छन्भ >) १/४०६ भाषणे हिसाया > ५८सुम्भ्‌ ८ पुम्भ ) भाषणे 
ठा >< च (प) हिसया च (प) इति 
क्षी मे साजे कातनशाहे) गप्र -श्षी। 
भाषणे--च-काष्घ | ५.८सु्ब्‌ ९१/००६ 7 मर्दने 
हिसखाथं --कात । (प) कार । 


दीप्र हिंसने च-वो। 
भासने इति दुर्गं -क्षी । 
क्षीसा। 


ग-निशुम्भ -माल्तीमा ५२२ = हिंसायाम्‌ , महावीरच ०,३३कुब्जी 
भावे | शम्भ प्रतापबान्‌-माके पु ८८,२। 


५८छम्म्‌ ( छन्भ ३६५३ शोभार्थे (प ) ५८ छम्‌ (भ ) ९/ दीप्तौ 
हा क्षी-मेसाचनैकाषट (आ) 
कातद्ाहे। ५८द्म्‌ ( ह्म > ६/ स्लोभा्थे 


दीप्तो हिसने च-वो। (प) 
निदयम्भा निश्रभ्यहारिण - 
निरु &,४,१ (=च्चीघ्र 
हारिण -दुर्गाचा्य ) | 


ग--गुम्भत खा -ऋ १०,९५५९। परि शुम्भति (अग्निम्‌ )-अ वे १३,१,५९१। 


९८ ( ष ) ४/७० शोषणे (प) ५८स्‌ ( स ) २५८ 
हा क्षी-मे सा-च-जे क प्राणने (प)। 
कातश्ाहे। ५८ ( दओश्चि) १/ 
होषे--वो | गतिब्द्रयो (प) 
५८उष्‌ ( उष >) १/ दाहे 
(प)) 
५८ युष ( च्युष ) ४/८ दाहे 
(प)मे। 


क--सौस्‌सुस्‌ = शोषणे । ल्थु सुख, ससि = रुक्वभावे । रषि सुस्त = 


शोषणे । 
ख--अवे हुक =दयभ्कम्‌ , शोषणे । न यसं उरक = शुष्कम्‌, शोषणे-वा 


पोक्नीं । 
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ग~-प्रति छयुष्यतु यक्षो अस्य-ऋ ५७१०४११ । शुष्यति प्राण ऋतेऽन्नात्‌-श्चत्रा 
१४, ८) र २ १ १ । 


ड--\^सूस ८ अक ) = शोषणे । सुस सूसति-कुमा २७४ । 
ड--५८सुक्ख ( अक ) = शोषणे-गा ४१४, वजा १४६। 

ड -\,^सुक्र ( अक ) = श्चोषणे । सुक्छद-विसे ३०२०, पव १७। 
छ--\८ सुकना ! _ ~ 

छ--\^सुखना | क्र दोषे 


1५८ शुर (श्री ) ४/४६ रदिसास्तम्भनयो (आ) । ५८ ९/ हिसायाम्‌ (प) । 
श क्षी-मे-सा । ५८ सूर ४/ स्तम्भे हिंसे 
हिंसास्तम्भयो -जेक्ा। (आ) वो। 
हिसायाम्‌ --च । 
हिंसाया स्तम्भे च~ काश 
कातदहे। 
स्तम्भे हिसे--वो । 


ग~---शुरण = मूखविशेष ( अर्शोघ्न )। 
छ-सूरन (< शुरण ) । 


1५८ श्‌ < शु >) १/५२& रुजायाम्‌ (प ) ५८ शर ( शरी ) ४/ हिंसा 
ङा >< क्षी च-जे-काङ्‌ कात- स्तम्भनयो (आ )। 
श्ा-हे बो | ५८ द ९/हिसायाम्‌ (प ) | 


रुजाया सघाते च--मै-सा । 
ग-शुल०-ऋ १,१६०.११, शत्रा ६१७१४ । ततस्ते शू आरोप्य-मभार ९, 
१०७१२ । शु" = रोगबिष्ेषश्च । 
छ--सूर (< श्र" ) = उदररोग -बु ख । 
छ--\५^ सुखना (<-श्टनम्‌ ) = पीडने, न्तेन छेदने । 


-{-५८श्‌ष्‌ (शष) १६७० प्रसवे (प) इति <५८सूष्‌ (धृष) प्रसवे (प) । 


मै श्च च-काक्र कात- चरक -क्षी । ५८८ शुष्‌ ४/७० श्चोषणे (प) । 
छा >< क्षी सा-जे-हे वो । ५८ सु ( षु ) १/प्रसवेश्वयैयो' 
(प)। 


५८८ १/ भसवे-बो । 
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५८ धस्‌ (श्वस) २/ प्राणने (प) 
शुषम्‌-निघ २/९ बनाम, 
३/६ सुखनाम । 
ग--इन्द्राय शूषमचेति-ऋ १, ९ १०,= (बलम्‌ ), परमन्महे शुषम्‌-१,६२,१। 
इन्द्रिय शुषमिन्द्रे वयोऽदधत्‌-वा स २८, ४१। (शुषा = श्चाकम्‌-क्षी) । 


५८ध्‌ ( श्धु ) १/७५२ शब्दङ्कसायाम्‌ (आ) ५८ (धु) १/८५८ इन्दे 
ङा क्षी मै-सा-च-जे काक (आ ) | 
कातशा हे । ५८कदं १/२९४० छस्सिते शब्दे 
पदैँ--वो | (आ ) काल) 
ओद्य, साहसे-हि । ५“ गद्‌ १/३९४० कुत्सिते शब्दे 
(आ ) काक्र | 
५८ शद्‌ ` १/३९४०ङ्ुस्सिते शब्दे 
(आ ) काक्र । 
शा द्रंस-निघ २/९ == 
बलनाम । 
कशे (ओं ) = समृह , आदेश्च ¦ गधि ददं, पु आस्‌ दहृज्ञोदं 
ए्छो-सै हेद्‌, पु उजं हेत्‌ == मिथ , परस्परम्‌। 
€ ^ < 
क~ (शरद्‌) रृद्‌-, भेदू = बलम्‌ › साहसम्‌ । 
ख--अवे सरद = पतिवा पत्नी वा । पु पसि सद्‌ =पतिवा पत्नी वा- 


वा पोकर्नी | 


ग--शर्धं० ~ ४, १, १२, ५, ८७) १ = उद्रत०, धृष्ट । शर्धासि स्तुकावि- 
नाम्‌-ऋ ८, ६३, १३ = बलानि । श्रधति, ते-दधि । मया नाम्‌ । शधोय गृणान - 
र १०, १४७, ५ (== मरुते ?) 1 अवहर्धयतो गुदम्‌-मल् <, २८२-श्षधेनम्‌ = 
कुस्सितो गुदश्चब्दस्तेनावसानयत (मन्व ) | 


५८श्धध्‌ (शध) १/८५८ न्दे (उ ) पृवेवत्‌ | 
श ><(जै-काृ-८सध ) क्षी च-जे-काड़्-शा-हे । 
उन्दने--मै-सा कात । 


रन्धे- का । ( ठेषिकी नुटि 
'उन्दे' इति भाग्यम्‌ ) 
क्छेदने--वो । 
पव्येव प्रपच्छ, । अथंभेदाद्‌ विभक्त । 
६२ 
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५८ ९/१६ हिसायाम्‌ (प) ५८सु ९/१५ हिंसायाम्‌ (प) 
ङा क्षी मै-सा च-जे कच का्‌। 
कातह्नाहे। ५८चिरि ५/ हिसायाम्‌ (प) | 
हिसने-वो । 


क--ढीर्‌ ८ शेर )-तथा-# हीरा = श्षीणौ-वा पोकिनीं । 


ग~-श्वमाति-रे्रा ४,१३ । शरणीयात्‌-श्ना १,७,३,१९ । दैवादिकोऽप्ययम्‌- 
विक्षीयैन्ती नावमिव-मभार २, १५७१३, चीयेत्‌-३, ५९१ । विश्चीयत्ति-मनु २,७४ । 


छ--\८“ इ डन। ( < श्चरणम्‌ ९ क्षरणम्‌ ९) । 


~+-५८ स्‌ ( शे ) १/५४२ गत्तौ (प ) ५८ हद ( शङ ) १/ गती (प) । 
ङा काक्>< क्षी-मे सा-जे कात शा-हे। 
चङ्ने--च | 
केस्वत्‌ (= चाट्गलयो )- 
-चो | 


ग-श्ष्टु०-सुश्र ४, ३८ = वहुवारकबृक्ष' (क्च क द्रु >) । शु गव्य च~मनु 
५, ६ = बहुवारकबक्षफटम्‌ । 


1५८ व्‌ ( रेव ) १/४९८ सेवने (आ ) ५८ सेव्‌ (पेषु) १/ सेवने (आ) । 
श-कात शा हे-वो>८ क्षी चजै। ५८खेब्‌ (लेव) १/ सेवने (आ)। 
सेचने--मै-सा काक । रेबम्‌-निघ ३।६=सुखनाम । 
रेबधि (= सुखनिधानम्‌)- 

निरं ०४ १। 


ग-शेवारे वायां पुर-ऋ <८,९,२२, शेवरु शने-अ बे ९, ११,४। एेवधिम्‌. 
ऋ २, १२; ६, भित्र न शेव दिठग्राय जन्मते-ऋ ९, ५८, ६ । 


उणादौ ( १/९५० ) शवक्षब्द्‌ हीड धातोर्निष्पायते, निरुक्ते ( १०,१५.१ ) तु 

५८क्लिष्‌ घातो । तद्यथा-- “हेव इनि सुखनाम हिष्यतेर्बकासो नामकरणोऽन्तखान्तसे- 

पलिङ्गी'" इति ज्ञायते यदू व्युसत्तिरन्यवद्िता कल्पिता च भवति । शेवादौ शेव- 
दशनात्‌ सेवनाथेक ५८येवृधातुर्निश्वेय' । शेव्यते इति शेवम्‌ = सुखम्‌ । 


--९८ शै १/१०२ पके (प) ५८श्रे १/ पके (प ) | 
क्षी-मे-श च जे-कङ सा। ५८सै १ पके (प ) | 
कातङ्षाहेवो>< 
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५८शो ४/३९ तनूकरणे (प ) 

क क्षी मै सा-च जे-काकृ 
कात श्चा। 
तक्षणे--हे। 
निश्चाने--वो । 

६“ १? हि । 


क~-चोई्‌ ( श्ञाद-) तथा शो ( श्च) = निज्ञाने-वा पोकनीं । 
ग~-रयति-श्तरा ४,३,२,३ । 


~+-५८शोण्‌ ( श्चोण॒ > १/४४० बर्णैगलया (प ) 
ङा >< क्षी-मे-सा-जे काक्र 
कात-श्ा ह | 
वर्णे--च | 
गते वणे--वो | 


ग~-क्लोण०-ऋ ९९०, ९, १२९४, ९३३५ वां रा ५५ १२ ३५। 
शोणितम्‌-मनु १९ २०८रुधिरम्‌ । भागीरथीं चचोण इवोत्तरज्ग रधु ७, ३६=गतौ । 


-+-\८श्ौट ( श्ौद्‌ ) १/२८७ ग्वे (प ) ५८ शौण्ड १/८० गर्वे (घ ) 
ङा-काङ् सा हे > क्षी मै-साचजेकात काक्र । 
चो । ५८ हौड ‹/२७० गवे ( प) 


शषा । ०३३-हे, वो । 


ग--श्षोदीयेम्‌-बा सया २, ७३, ०३= गवं (तिर ), क्ोटीर.ममार ^५ 
१२९ ३१, १२५ ८, ४३ = गवाोन्विते । 


५८्बुत्‌ ( श्चुतिर्‌ ) १/४० क्षरणे (प) कोक्िकस्तु- <\८ख्च्युत्‌ ( इतिर्‌ ) 


श-च-जे-काकृ-कात>< क्षी। क्षरणे (प) | 
क्षी मै-सा-क्ा हे | श्चोतति-निघ २/१४ 
क्षरे--वो। गतिकमी । 


\८ चत्‌ ( चुतिर्‌ ) १, क्षरणे 
(प) द्रमिड --क्षी। 

५८ युत्‌ ( च्युत्िर्‌ ) १/३९ 
असिचने (प) । 


क्षरणम्‌ = सरवणम्‌-क्नी । 
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ग~ श्चोवन्ति-ऋ ३, १ ८; ¶, २९) म्‌, तेत्रा ३; €, ७, १। श्नोतति-श्चत्र 
छ) ५4, २ द । 


¬+ \८्युत्‌ (इच्युतिर्‌)१/४० क्षरणे (प ) >५८शनुत्‌ (श्चुतिर्‌ ) क्षरणे 
डा >< क्षी मै साच जे-काञ्- (प))। 
कातश्लाहे। पूववत्‌ । 
रे--यो। 


ग-भस्टातकनिश््युतित स्नेह -सुश्र २८५१,१७। खोचनेनागृतश्च्युता-कथा 
सरि १०१, ३०४, गिरा प्रेममधुश्च्युवा-१०३ ६४ । निरच्योतन्ते सुतनु कवरीविन्दवो 
यावदेते-माछतीमाध ८ २ ( इति मालत्या गणक्ृतानित्यव्वम्‌ इति दुर्गादासर ) | 
एतास्वा मधुनो धाराद्च्योतन्ति सविषासूवयि-उन्तरराम २, ३४ । ्च्योतद्धि 
समधकम्‌-शिष्यु ८; ६३ । 


५८ इनथ्‌ (दनथ) १५३६ ९ हिसायाम्‌ (प) > <\८त्रथ्‌ (श्रथ) १/५९२ 


क्षी मै-सा च-जे>< च-काङ्कातदहे हिंसाथं (प) मित्‌ 
( कात-ह-\८स्नथ्‌ ) दिंसाथं -श्चा । 
( सा-\८शनथ्‌-मेसू वधे-वो | 
सभ्करणे ) 
अपाणिनीय 1 


क--शेन्त्‌ = छेदने, प्रवेशने । 
ख-अवे स्तत्‌ ( थ्‌ ) ताडने, स्नत ८ थ ) न्ति-वा पोंकनीं 
ग~-अभिरदनथ -ऋ १०, १३८ ५। इनथत्‌-तेत्रा २ ८, ५, १। 


1५८ चमीख्‌ (दमीट) १/५१९ निमेषणे (प ) \^ सीद्‌ (मीर) १/ निमेषणे 


च-जै-><, चच क्षी मे-सा काक कात ) 

क्राहेवो। ५८्मीट्‌ ( व्मीड ) १/ 

निमेषणे (प)) 
५८स्मीट्‌ (स्मीर ) १ 

निमेषणे (प१)। 

निमेषणम्‌ = सङ्कोच -क्षी । 
स्पष्टा विकासो चर्णोपजनतवात्‌ । 
५८२ये ( दथेडः ) १/९४८ गतौ (आ ) रयाम इयायते,-निरु ४, २ 
छ >< क्षी-मे सा च-जैकङ्क २। 


कात-श्ञा-हे-वो । 
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के भ, कष्‌ 


ग--बछ्ष्ठ इयायति शत्रा ४, ३, ९ १९। याबन्नाद्यायते वेदि -रघु १७, 
३७ दुष्यति ( सजी ) । हिमो यच्च स्ीयते-तेत्रा ३, ९०, ७, > ८ क्मैवा )1 


५८ श्रङ्क-( श्रकिं ) १८८१ गत्यथ (आ ) ५८ भक्‌ १,३३८ ० गत्यथं 
क-च > क्षी-मे सा-कात। (आ) च। 
गतौ-जे का श्ञा-हे । \८३ख्ङ. ( इठ्कि>) ९/ 
सर्पे--बो । गत्यर्थं (आ >) । 
५८श्रज्ग. (श्रगि) १/ 
गत्यथं (प)। 
+ \८शङ्ग..( श्रगि ) १/१५० गत्यथ ( प ) ५८रख्ब्ग. (खमि) १/ 
शजैकाकृकातश्चा> क्षी मे-साच। गत्यथं (प)। 
गतौ--हे । ५८सिङ्घ_ १/३८ फ़ गतौ (प) 
ब्रजे--वा | का । 
~+ ५८श्रण्‌ ( श्रण ) १/७९१ दाने ( प) 
दा-च >< क्षी मै-च-नै-काङ् कात- 
्ाहेवो। 


"गतौ इस्येके-मे । 
दाने, च = गतौ-सा । 
ग--चिश्वाणनात्त्‌-रु २५४ = दनात्‌-सजी । 


¬-\८श्नथ्‌ ( श्रथ ) ९/७९२ हिसाथं (प ) भित्‌ अथति-निघ >२/१९ वध 


छ्य चनेकाङ्ककात- श्षी-मे-सा। कमी | 

छा-हे-बो >< ५८ अथ्‌ ( रथ ) १८ हिसा 

( सा-\८अथ-मेसूर- याम्‌ (प) च| 

सस्कं ) भ श्रथ ) १०/ दौर्ब॑स्ये 
प)। 


ग--अचु शछथिता -ऋ १०,९४,११ [ \८थ्‌ > <शयथ्‌ || 


~-\८ श्रन्थ्‌ ( श्रथि >) १/३४ होथिस्ये (आ ) ५८श्रथ ( श्रथ ) १०/२१७ 
श >८(का५८बृन्थ्‌ ) क्षी मै-सा च-जने का दौर्बत्ये (प)। 
कात श्ा-हेवो। ५८८ छथ (शयथ) १० 
दौ्बेस्ये (प )। 
ग--श्रम्थति ? पाश्चान्‌-अ वे १४,१,५७ | 
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५८अबन्ध्‌ ( श्रन्थ ) ९२९ विमोचनहषैयो (प) \८श्नथ (श्रथ) १० दौ्बद्ये 
>< क्षी । 
विमोचनहर्षणयो - ५८अनन्थ्‌ (श्रथि) १/ हैथित्ये 
। (आ) | 
विमोचनप्रतिहषेयो--सा । 
प्रतिहषैचिसोचनयो 
--जे | 
विमोचनप्रतिहषंणयो 
फक (उ); -हे । 
मोचनध्रतिहषेणयो 
--कात-श्चा | 
मोष्षे प्रतिहृषि-वो ! 
ग--अश्रभ्नन्‌-ऋ २,२४,३, श्रथ्नीते-९,६९,३ । 
५.८अन्ध्‌ ( श्रन्थ >) ९/४२ सन्दभे (प) मै पूवंबत्‌ । 


क्षी-श्-जे-काकर कात- मे-सा-च। 
द्या-दे-घो >< 


पूववत्‌ । अर्थभेदात्‌ प्रथरुपन्यस्त । 


५८श्नम्‌ ( भ्रमु )४/९१ तपसि खेदे च (प) \८क्टम्‌ (कमु) ग्छानौ (प)। 
हा क्षी-मै-सा-काक्- ५८ गं १/ हर्षक्षये (प ) । 


कातश्चा। ५८श्राम्‌ ( राम ) १०/ मन्त्र 
लेदे--च । (प) बो 

क्टेशचने-जे । 

खेदतपसो --है । 

तप खेदयो--वो | 


क--क्रेभू्‌-, क्ठेम्‌-, क्डम्‌ = श्रान्तौ, शैथिव्ये-वा पोकर्नी । 

ग--सिन्धवो न श्राम्यन्वि-छ २,२८.४, ९२२,४। श्राम्यति-श्चना 
१४,४,२,३१ । 

ङ--\^ सम्म ( अक ) = ( ९ ) खेदे, (२) इर्ये । सम्मड-उत्त ९,२७। 


५८ भश्रस्म्‌ ( श्न्भु ) १/३९० प्रमादे (आ ) ५८ सम्भ्‌ ( खन्मु >) १/ प्रमदे 
-श-जे-काङ्-कात- क्षी-सा च । (आ) 
शा-हे-बो >< विद्वासे-ह्वि । 
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क--श्रम्‌ = विदवासे-वा पोकनीं । 
ग--कामेषु विश्रम्भेत-भा पु २३,३,२२, विश्वभ्य-१,१९.२४ । 


५८ १/८०३ पाके ( प ) भिच्वाथं 
हा > पाठ | 
क्षी मै-सा च-जे-काश्र 
कान-श्चा-हे बो । 
स्वेदे-वो । 
प्रयोज हि । 
ग--श्रपयति-वा स १८०, शत्रा ३,८३.०० श्पयामास-वा स 
१,१४.३६] 


५८ श्रा २४२ पाके(प) ५८८ग्रे १/ पाके (प ) | 
क्षी-मे-सा-च-जे काक्र 
कात-कषा-हे-वो । 
ग--यदि श्रातो जुहोतन-ऋ १०,१५९११ । श्नातम्‌-शत्रा १४३,१,२०८। 


९८ (शभ्रिन्‌ ) १८८८२ सेवायाम्‌ (उ )1 
दा ८ काक ५८ ) क्षी मे-सा-च-जे-काक्र- 
कतष्ाहे। 
सेवने-वो । 
कराई = नती, आश्रये । 
ख-अवे चित ८ खय्‌ )=( आ ) श्रितम्‌-वा पोकर्नी । 
ग--शिश्राय मघवा कामम्‌-क्छ १०,४२,& । श्रयते-रे्रा २,२, श्चन १,६.४,७। 
श्रयत्ति-अस्यु ११। 
ङ--\^सय ( सक ) = सेनायाम्‌ । सयति-भग १३,६-पच्न ६ १७। 
¬+-\८श्रिम्‌ ( भरि ) १,४३० हंसाय (प ) <५८ छम्‌ (पृथु ) हिसार्थं 
इयन्ये-मे | (प)) 
वा ग पर्पुखे-महाश्चयो विस्मृतवान्‌ । 
५८भिम्म्‌ ( भमि ) १४२१ हिसा्थं (प) < ५८ छम्भ्‌ ( षृन्भु ) हिंसां 
इयन्ये--ये। (प)) 
बा ग प्युङे महाश्चयो विस्मृतवान्‌ । 
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५८भ्भष्‌ (भ्िषु ) ९१/६९ दाहे (प )। ५८दिख्ष्‌ (दिषु ) ९/ 
हा > क्षी मै-सा-च-जे काक दहि (प)। 
कात-श्ा-हे वो । 


वेष्टने, आचखिङ्खने--हधि । 


ग--कस्येमा हृदि शरेषाम सुष्टुतिम्‌ ४,४३,१, अभिश्चिष -८,१,१२, 
क १,२४४ 
छ--\८सेंकना (< सेखना < सेखना <-श्रेषणम्‌ ) = भजेने ( दाहे ) । 


५८ श्री ( श्रीन्‌ > ९/३ पाके (ड ) | ५८ शरा २/ पाके (प) | 
छा क्षी-नै सा च-ने-काक्ष- 
कातद्याहे। 
पचे--यो । 
क-शेयः-, शेर मिश्रणे-वा पोकर्नी । 
ग--अभिश्रीणन्ति-क् ९,९३,२, कौ >,७७०। श्रीणाति-श्चन्रा ४,९४.८, 
तात्रा ८,२,११ । श्रित -वा रा >;५६४०८ = पक्र (तिर ) । (शतम्‌-ते ६,५,९,१) । 


५८ १/९२५ गतौ (प )। 
हा-च-जे-ह्या हे वो >< क्षी । 
श्रवणे-मै सा काङ्-कात । 


५८ ५/१६ श्रवणे- चजै-श्चा हे । 
क्षी मे सा काक्का >< गतौ-जे-हे । 
गतौ श्रुतौ--बो | 


क-इलोद = श्रवणे-इरेरष-, शट-वा पाकरत । 
ख-अबवे -सुरनओइति = श्रणोति । 
ग--रेवन्त हि प्वा श्णोमि- ८,२११, १,१०९ ५। णोति-शत्रा १,४,२,४। 
शणुते-तेत्रा २,१,५५७ । 
ड--\८सुण ( सक >) = भ्रवणे । सुणड, सुणेह-महा । 
छ--\८^सुनना = भ्रवणे । 
1 
+ ५८ ( शरक ) १/८९ गयथं (आ) मै। ५८ सेक्‌ ( सेक ) १/ गल्थ 
क्षी क्च कात-हेवो> मै सा-च। (आ )। 
( च-५८श्‌ ) गतौ-जे-काकृ-च्ा। ५८ सेक (सेक > १/ गयथै, 
( जे-५^ रेक ) आं )। 
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५८ भरे १/९०४ ्षी मे-सा-च जे-काद़् ५८८२्देक््‌ (इङ ) १/ ३३३० 
ड >< छ्ञा-हे । गतौ (आ ) जे। 
पचते-- वो । ५८ १/ पाके (प )। 
स्वेदे--वो । ५८८श्रा १/ पाके (प) भिन्त्वारथं 
पाट । 


क--रेरार~, शेरथ्ड = मिश्रणे-वा पोकि्नीं । 
ग--श्राय-तेआ ४, २, ६। 


--\८श्रोण्‌ ( श्रोण॒ ) १/४४८ सघाते (प ) ५८श्खोण्‌ (इलोण) १/८ च = 
>< क्षी-मे-सा-च जे-काङ्‌ सघाते (प) । 
कात-शा-हे-वो । 


ग--्रतिश्रोण स्यात्‌-ऋ २, १५ ७। यद्दखोणत्‌ तच्छरोणा-तेना १५५२, ९ 
३, १ २, ५ । श्रोणि -च्रहुव्सदहि ५8; ७ == कटि । उञ्ञ्वर्दत्त श्रोणश्चब्दसिद्धयथं- 
मुणादि ( ३/६ )-टीकाया ५८ श्रवणे बाहुख्कात्‌ न ' इप्युक्तवान्‌; तन्न सङ्गतम्‌ 
“धयद्दछोणत्‌ तच्छोणाः इति तेत्तिरीयश्राह्यणात्‌ । उणादौ श्रोणिक्चब्दोऽपि,८श्रघातो 
““वहिभिश्रष्विति" उणा ४/५१-साध्यते तदपि न मनोरमम्‌, “श्रोणि भोणतेर्मतिचटा- 
कर्मण ।शओरोणिश्वङ्तीव गच्छत ?-इति ४; ३, >, निरुक्तवचनसच््वात्‌ | 


1५८ दरुङ्क_ (इक्क) १/८२ गत्यथं (प ) ५८सङ्क. ( सकि ) १/ 
श-च >< क्षी-मे-सा-कात । गत्यथं (आ ) मे। 
गतौ-जे काक श्ा-हे। \८स्छ्ङ्क. १/४९२७ गतौ 
सप~-वा | (आ ) का | 
--\८८रर्ङ्ग. (दखगि) १/१५१ गत्यथ (प ) ५८शनङ्ञ. ( श्रगि ) १/१५० 
ल-जे-काक्-कात-श्चा>< क्षी-मे सा-च । गत्यर्थं (प)) 
गती--हे । 
त्रजे--बो । 
१८ दखथ्‌ ( शखथ >) १/८०४ हिंसाथं (प) मित्‌ ५८दख्थ (चख्थ ) १०/ 
क्षी सा-क्-चले-काक मै। दौ्बेद्ये ८ प ) । 
कात-श्ा हे-बो >< रेथिद्ये-हि ! 


ग- थद्‌ दुकू सनदहयती-भा पु ८१२२१, छथद्रसन०-१०,१६३१, १०,३३, _ 
१९१ । दढ आरख्येत-भा पु ५५५९ । इख्य०-शिञ्यु ७,६२=शिथि०। 
६२ 
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1५८ ख (छस्‌) १/१२७ व्यप्रौ (प ) \८श्राख्‌ १/३७ व्याप्तौ (प) 

श >< क्षी मै-सा च-जे काङ्‌- काङ्क । 
कात श्चा हे-वो। ८८ शाख (शख ) १ 

व्याघ्रौ (प), 

सुस्पष्ट विकास -\८ छाख्‌ > ५८शरास्‌ > \८इटाख्‌ इति । 

५८ अघ्‌ ( घृ १८१९४ कत्थने (प) ५८ क्षाङ्‌ १/ कत्थने (आ } 
श क्षी मे-सा च-जेकाङ वो। 
कात-शा-हे-वो । 
कत्थनम्‌ = उत्कषाख्यानम्‌-क्षी । 


ग--भूयिष्ठ॒श्छाधेत-श्षत्रा ११,२१३,७। शऋाघते ज्ञातिमध्ये स्म-मभार 
५,२६९५. खय इटाघति कथितेन-३, १२२०६ । 

ड--\^सखाह (सक) =प्रश्चसने । वकृ-सङाहमाण-गा २३४६, सम्म १५९ 

ड--\८ घल ८ सक ) = प्रश्चसने । कमं -सरहिजइ-पि १२० 

छ--\^ तराहना (< सखाहणा < दानम्‌ ) = प्रशसायाम्‌ । 


५८दिखब्‌ ( दिङ्ष ) ४/७३ आि्गने (प) ५८्रष्‌ (-श्रिषु ) ९/ दृह 


| क्षी-मैसा चजे-काकः (प) 
कात क्षा-हे । ५८ चिदधष्‌ ( शख्षु) १/ 
दरेष-वो । दाहि (प)। 


ग-दिढष्यन्तु-मन्यन्रा १,८,३ } शिष्यति कामपि-गीतगो १,४४, ६.७ । 
उ-\८^छिस्‌ ( सक >) = आिन्गते-सूअ २,५,१०। 
ड--\^ छिस्स ८ सक ) = आखिङ्गने । ङिस्सति-सूअ ९,४,१ (२)) 


1-\^ दिरुष(दि्षु) १/६९२ दाहे (प) ५८श्रिष्‌ (श्चिषु ) १/६९२ 
हा >< क्षी-मे-सा-च-जे काङ- दाहे (प)) 
कातश्ञाहे वो। 


सुस्पष्टो विकास -\८भ्रिष्‌ > ५८ रिखष्‌। दहिन्या \८सेकना (<-ग्रेषणम्‌ ) 
इति प्रयोग उपरभ्यत्त एव । 


-\८इढोक ८ इोच ) १/७४ सघाते (आ ) श्लोक -निघ १४११ = 
श >८ क्षी-मे सा-च-जे-काछ़ वाङ्नाम 
कात-शा हे । शोक श्णोते"-निर्‌ 


सघातै वर्जने सजेने-वो । ९.९, १। 
सघात = ग्रन्थ -सा १/५७ 
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५ (५, 


ग-हसा इव छणुथ ऋाकमद्विभि -ऋ ३,५२,१- । शऋछोकाय-श्चना 
८१२५३, । 


५८ ््ोण्‌ ८ शोण ) १/४४९ सघाते (प ) ५८ ८ शल ) १ ५०६ 
श्-च >< क्षी मे साजे काङ-कात- रुजाया सघाते च (प) 
क्षा हे-षो । मे । 
९.८श्रोण्‌ ( श्रोणु ) १ ४८ 
सघाते (प) 


ग--यद श्रोणत्‌ तच्छोणा-तेत्रा ९,५५२,८, । 


+-५८शङ्क. ( शकि ) १/९ गलयथे (आ ) ५८ सङ्क. १/४९१ग्प गतौ (आ) 


>< (काक कात- क्षी मे-सा च-कात। काक | 
५८ खङ्क_ गतौ-जे काक्न्ा हे । १८ घ्वक्त_ (ष्यक) १/ गदं 
सर्पे--बो । (आ )। 
५“ अद्ग ( चगि )१/१४६ गलं (प ) ५८ शङ्क. (शकि) १/९२ 
क्षीसाश्च च-जेकाक भे। गलयथं (आ )। 
कात-हे बो >< गतौ--ल्ञा | ५८८खङ्क १/४१२पगतौ (आ) 


कारु । 
५८ खन्ग १, ४५९ गतौ(प)ने । 
३८] गतौ (प)कात, वो । 


¬ \८खधच्‌ (श्वच) १/९९६४ गतौ (आ ) ९८८घ १/ गतौ (प ) ! 
श च><(कात-\८ खच्‌) क्षी-मे-सा-जे काक  \८शुक्‌ ( युक ) १, गतौ (प) 
कात हाहे । ५८अघ्न. ( चि ) १/ गतौ 
गत्याम्‌--बो । (आ) 
ग--मयीयेव कन्या शश्वच ते-ऋ ३, ३३; १०। 
५८८ञ्््‌ ( श्चि ) १/१६५ गतौ (आ ) ५८ ङ्क ( श्वकि ) १/९२ 
शच >८८ कात-\८खञ््‌ ) क्षी-मे-सा-च-जने-काङ्‌ गद्यथ (आ) } 
कात-घ्ला हे । ५८अच्‌ ( श्वच ) १,/१६४ 
गव्याम्‌-बवो । गतौ (आ )। 


क~-शुपेक-( नासिक्यम्‌-यफेङक > शष -जम्भणे, प्रसारणे-वा पोकनीं । 
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ग-- उच्छ्रुक्ठस्व परथिवि-ऋ १०; १८ ११। 


¬+\८ अट्‌ ( चल >) १/५५० आगमने (प) ५८ इल्‌ ( श्च ) १/ चलन 


क्षी श्च च-कात>< मे सा-जे श्चा । सबरणयो (आ ) 
( का--\८खल्‌ ) आशगतौ--काक़ हे । ५८अद्‌ (शर) १/ आश्चुगमने 
वेगे--वो । (प) 


ग~---घल्‌०-सुश्रु १; ९६, ७ । 


¬+-५८अद्ल (श्व्छ) १/५४९ अआश्चुगमने (प ) ५ शद्‌ (श्र) १/ आशुगमने 
का >(काङ्क-५^ खद्ट) क्षी-मे-सा चजेष्चा। (प) 
आश्चुगतो- काक कात- ५८ अद्‌ ( खर ) १/ आश 


हे । गमने (प) । 
वेगे--वो | 
५८ धस्‌ ( खस ›) २/५८ प्राणने (प) परसिति-निध २/१९= 
| क्षी मै-ता-च जे काक वधकर्मां | 
कात-शा-हे । ५८ सस्‌ (सस) २/ खप्ने (प) | 
प्राणि--वो । 


क--द्युएेस्‌ = इवसने-वा पोकनी । 

ग--श्वसिटयप्ु हसो न सीदन्‌-ऋ ९,६५.९ श्सति-छागलखेयो २५.१३ | 
ङ--\^ सस ( अक ) = सने  ससद~रथण ६ । 

छ-\⁄^ युसाना # † = सगद्रद रोदने । 

छ--\८ सुलाना = निद्रागतस्य शसने, चसनश्चब्दे-वु ख । 


९८श्ि ( ओश्वि ) १/९९४ गतिष्द्धयो (प) 
क्षी मे-सा-जे, काक (ड) 
कात-शा-हे वो । 
गतिष्द्धौ- च । 
कशो = उच्छरूयने, वद्धेने-वा पोकनीं । 
ग--विदवयन्त्‌०-ऋ ५७५५०११ । अश्वयत्‌-श्चत्रा ४,२९११। 
छ--५८८सूजना (< इवयनम्‌ )-्लोधरूपब्रद्धौ । 
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५८ अित्‌ (शिता) १/७ वर्णं (आ ) ५.८चिन्द ( धिदि ) १/ शत्य 
दा >< क्षी-नै-सा च-जेकार (आ)) 
कातन्चाहे। 
होक्द्ये-वो । 


क--शजाइतन्‌ = युतो । दधु -स्विवुजओोति = इवेतम्‌ , खच्छम्‌ । 

ख-अवे स्पएत्‌ ( सुतर ) = धुतौ-वा पोकनीं । 

ग--स ( अग्नि >) श्ितानस्तन्यत्‌ रोचनखा -ऋ & ६१२, अश्चिश्ितत्‌- 
८०५१, नाञ्जिभिव्येशितन्‌-१०,७८७ । 


¬+-\८अिन्द्‌ (श्विदि) १/१० शैत्ये (आ ) ५८८अित्‌ ( शिता ) १/७३३ 


दा ><( काञ्च- क्षी मे सा-च वर्णे (आ ) । 
५८८खिन्दू ) कार हशा-हे । 

( कात-\८खिन्द्‌ ? श्ैप्ये-जे-कात । 

-\८ खिद्‌ ) हौक्स्ये-वो । 


क--शभाइत = द्यतौ,-दू--वा पोकिनीं 


--९८ ष्ये १/८९५ कञब्दसघातयो (प) सिय स्यायतेरपत्रपणकर्मण - 
श्च >< क्षी-मे सा-काङ्र-कात। निरु ३,२१२। 

हब्दे सघत च~च दाहे । 

जे ? 

सहतौ ध्वनौ-- वो । 

“यै स्त्यै उभयोरपदेश्चे उपादानाद्‌ “धात्वादे ष स ” ( ६ १/६४ ) नास्ति 

इति खामी । सायणस्तु मतमिद्‌ स्छस्वा निराख्यत्‌-१/८९५ । पुरुषकारोऽप्येवमेव 
क्रुतवान्‌ ( १६ पर )। 


ग~ निष्ट्यायतामू-वा स &१ १५२८१५९८ । उत स निश््याय सह वसति-ते 
६२४१९ । 


५८िब्‌ (शिवु ) १/५५९ निरसने (प } ५८्षीब्‌ ८ श्चीबु 3 १/ निरसने 
द (काकृहि ५८घीव्‌) क्षी-मे-सा चजेकाच्र- (प )। 
कात-हा-हे । ५८्षेव्‌ (क्षेवु ) १/ निरसने 
निरासे-वो । (प) 
थूल्छतो-भटरमह । ५८छीव्‌ १/ निरासे (प) 
५८ सिव्‌ ( ष्थिवु ) “निस्सते' इत्येके-क्षी। वो। 
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दा च-जे कष कत क्ा>-(ह) क्षीमैसा (द्र काशि ६/१/२४ ) | 


ष्िवेरभ्यास्य तो वेति तन्त्रान्तरीयम्‌-मे १/५६१। अस्य दितीयस्यकारष्ठकारो 
वेति वृत्ति -सा १/५५३२ आचार्येण श्िष्येनय उभयथा प्रतिपादनादुभयमपि प्रमाण 
भिति व्याख्यातार -सा १५५३ । 

क--रप्‌ ८ द ) इण्ड- सपड--,सिि््‌( निरसने ) थूरतौ, वान्तौ- वा 
पोकर्नी । 

ग--ए्ीवति-जेत्रा १५७ । अवनिष्ठीवतो दपीत्‌-मनु ८, २८२ = इेष्मणाऽप 
मानयत ( मन्वथं >) । ्ीवन्ध्यस्य च मूरधनि-मा पु ११,२३,३५ । तेन यत्राहुमीव 
मभूत्‌ तत्र तत्‌ काञ्चनम्‌-कथासरि १०८ ७८ 


¬-\८षछिव (षिवु ) ४/४ निरसने (प) भे। 
क्षी-जेन्ना (कार मै-साचकाछकातहे। 
५८्व्‌ [शिवु] ) निरसे--वो । 
तुर ्िवेरभ्यासश्य तो 


वेति तन्त्रान्तरीयम्‌- 
मे १५६१ । 

¬+ \८ष्वक्व्‌ (ऽवक्क) १/९७ गप्यथं (आ ) ६व कति-निघ २/१४ = 
स-दश्-च-जे काक कात क्षीमे। गतिकमां । 
ह-बो>< ( श्चा- हा ? ^ ष्वष्क्‌ (ष्वष्क)१/ गत्यथ 
५८स्वस्क्‌ > (आसा) 


\८ष्वस्क्‌ १/२४६ गत्यथ 
(आ) च, १/६६ गतो 
(आ) जे। 
महाभाष्येऽपि-"्वसक- 
तीना प्रति” (६/१/६४) 
। इति पठथते 


॥ सक्कति ८ <-अबष्वक्षकते ) चस्यापिटरक-१ 
ड--\ सक्क ( सक ) = गतौ । सक्कड-पि ३०२} 


1\/८ घ्वघकू्‌ (ष्वष्क्‌) १/१०० गत्यर्थं (आ ) पूववत्‌ । 
क्षी-मे-श्च च-जे >< सा-कात | 
गतौ-कङ्क-शा-हे । 


सर्पणे--बो | 


पाणिनीयधातुपाडसमीक्षा 


परिष्वस्कित० 


५१५० ढ्‌ 


ग--परिस्वस्कित० । -हाटसात° परिच्चिष्टे ५१,५९। 


परिष्िकितं० 


-[-५८सस्त्‌ ( षस्ति ) 2/७० खमप्ने (प) मे। 


क्षी श्च च कार्क-कात>< मै-सा-जे श्चा हे-वो । 


५८ सस्त्‌ ( सस्ति > २/६७ ससने (प) इति 
मैसाक्ष च-जे रका वचेके्ी। 
ङा है-वी > क्षी | 
+५८सग्‌ ( षे ) १/७८३ सवरणे (प ) इति 
श >< दुगं -श्ची। 
क्षी मे-सा-च जे काड- 
कातष्ादहे। 
सधृतौ--वो । 
५८सघ्‌ ( षव ) ५/२> हिसायाम्‌ (प) 
ह क्षी-मे-सा-च जे-श्चा हे । 
(काक़्\८सिघ्‌) (कात जिघासायापू-काक््‌ 
५८ सग्‌ >) काति । 
हिंसे--वो । 
साद्दये--दहधि । 


सम्‌ ९८ स्था = ससख > \८सस्त्‌ 


इति वागी । 
५८ सस्‌ ( षसं )२/ खप्ने 
(षप) 


<५८८स्थग्‌ (गे ) सवरणे 
(प)। 


>५८चषघ्‌ (चषध) हिसा- 
याम्‌ (प) इप्येके-क्षी । 
५८८सद्घग. १/२०४] गतौ (प) 
का । 
५८सदह. ( ष्‌ ) १/ भषणे 
(आ) 


क--सेध्‌ सेगुद-नासिक्यम्‌-सगुह = पराजये, जये । 

ख--अवे अञ्गात = अजेयम्‌ ८ )-वा पोकनीं । 

ग--असषघ्नोत्‌-जैत्रा १७९९ सध्लुयात्‌-जैना १७९1 सध्यासमू्‌-तेजा 
४,३,२३। असध्नोभारम्‌-ऋ १,३१.३, गिर सघत्‌-ऋ ९,५५.४ । 


५८सच्‌ ८ षच ) १/१६१ सेचने (आ > । 
कञ >< क्षी मै-सा-च काञ्च 
कात-हे । 
सेवने-श्ा-बो । 
सेवायाम्‌-जै । 


साहचये- द्धि । 


सिषक्तु सचत इति सेवमा 
नस्य--निर्‌ ३,२ १,५ । 
साक्षतिराप्नोतिकम-निरः 
११,२१.२ 
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कसे = भवुसरणे, सघटने । दिश -सौ क्ति, केति सेधर्थोर्‌-ई = साह्यं । 
ख-अवे हचैते = सचते-वा पोकनीं । 
ग--ताभि सचते गोपिति सह-ऋ ६५२८२, पुष्यन्‌ रय सचते-४,१२,२। 


५८खच्‌ ( सच ) १/३९८ समवाये (प ) इति <\८सप्‌ ( षप >) समवाये 


मे-षा-कार कात-श्ा> चन्द्र --क्षी। (प)। 
क्षीसाचजेहे। सचति-निव २/१४= 
सम्बन्धे-वो । गतिकमां । 
साहचयं-दह्धि । 


५८सच्‌ ( षच ) १/१००५ समवाये । 
(क्षी १६१) शचः (क्षी)मेसा। 
काक कात शा हे-वो >< 
ग-सचते-शन्रा २,२,२९, कातरा २१३११५७ । सिषक्ति-श्ात्रा २४,७ | 
सिषक्त-श्चत्रा २,३१४,२३५ । 


५८ सश्र ( षन्ञ्‌ ) १/९७२९ सङ्गे (प ) ५८ सज्‌ १/६४८ गतौ (प) 
च क्षी मे-सा च नेका कार । 
कात क्चा-हे-वो । ५८ सञ्ज्‌ १/३१२' हिंसागयो 
(प) काक्र 


<. 9 ् 
क--सेज्‌ ( ग्‌ )-नासिक्यम्‌-सेग्‌ ( ज्‌ ) = बन्धने-वा पोर्न । लिधु - 
सम्ति =बन्धने--जू. पोकनीं । 
ग-सजन्ति-तेत्रा १ % 8 $ १ © १५ 


ड-\^सज्न (अक) = आसक्तौ, (सक) आलिङ्गने । सजइ-उत्त २५५२० । 
सज्जह-णाया १,८-पत्र १४८। 


¬+-५८सद्‌ (षट) १/२०९ अवयवे (प ) ५८ सद्‌ १/९२० (प ) काक्क । 
हा ( का्क-५८वट्‌) क्षी-मे-सा च जे काञ्च 
छेपिकी च्ुटि । कात शा-हे। 
अश्चके--वो । 


ग--सटास्तस्य पश्च चक्र-मभार २,१५७८५ | 
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५८सद्‌ (षदष््र) १/८२३९ विश्चरणगयवसादनेषु (प) \५८शद्‌ (चट) १/ रजावि- 


वो><) च्च ्षी-मे-सा काक ह्रणगत्यव (प) 
कात शाद । ५८ शद्‌ (शद्ल्ट) १/ शातने 
विश्चरणे--च । (प)) ॥ 
क्ञातने गतिविश्चरणयोश्च-जे। 
उपवेक्षमे--हि । 


क~-सेद्‌ == उपवेश्चने-वा पोकनीं । 

ख~-अवे दहिदैति =( नि > सीदति, उपवेशने-जू पोकनीं । 

ग-अभि सीदति-ऋ ९,५७,५ । सीदति-श्त्रा ६१२१५ । 

ड-\^सीअ (अक) = (१) विषादे, (२) श्रान्तौ, (३) पीडायाम्‌ ,(४) फर्ने । 
सीथद्-पि ४८२ । 


~-\८ सद्‌ (षद्ल) ६/१४६ विश्चरणगयवसादनेषु (प ) 
छा >< क्षी मे सा कार्‌ कात्त- 
हा-हे। 
अवसादे-च । 
श्ञातते गतिविश्चरणयोश्च-जे । 
विषादे श्चरणे गतौ-बो | 
कारणम्‌ = हिंसा-दुगीदास । 


५८ सन्‌ (षण)१/४२८ भक्तौ (प) क्षी। ५८सन्‌ (षण) ८/२ दाने (ड) 1 


श >< खभक्तौ- 
नै-सा-च-जे-काक्- 


कात-श्चा-हे वो । 


ग~ सनेम सनन्त ~क ७,५२,१। सनेम्‌-तैत्रा १२११९५५ मना २,५० । 


५८ सन्‌ (षणु) ८/२ दाने (ड) 
श क्षी-भे-सा-च-जने-काङ- 


कात च्ा-हे वो | 
क--सेन्‌ = प्रापणे, दाने-वा पोकनीं । 
त -अग्निः सनोति बीरयौणि-ऋ ३,२५.२ । सनोति-पेत्रा ११३; शत्रा 


& १ }) २ | ९ © 1 
द 
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५८ सप्‌ (षप) १/३९८ समवाये (प) 
श ><(च-जै-\८सच्‌) क्षी मे-सा च-जे-का- 
कात श्चा-हे | 
सभ्बे--वो । 
५८सच्‌ (सच) समवाये इति चन्द्र --क्षी । 


वस्तुतश्चान्द्रे धातुपारे \८सच्‌ ( षच ) १/१४० समवाये ( प ) इति षोपदेश 
पाठो विद्यते। 


क--सेपु प्रेरणे । 
ख-अवे हप्‌ ( दप्सि, हप ) = ्रहणे, धारणे, आश्रये-जू पोकनीं । 
ग~-अभि पन्ते-ऋ ०,२८,५, सपेम-६, १५१०, शत्रा १४,९,४,१६ 


+-\८सम्‌ (षम) १,८१३ अवेक्छव्ये (प) ५८स्तम्‌ ( टम ) १/ अवैधव्य 
हशा-जै >< क्षी । (प)) 
वेङव्ये-मै-सला-च- \८^८सम १०/ वैछ्कव्ये (प) वो। 
काक कात क्षादे-बो। ५८षम्प्‌ १०/३५० क्षार 
(प) का। 
वेक्रग्यम्‌ = विहटीभाव -दुगदा । 


--५^ सय (षय) १/४७६ गतो (आ) इति कचित्‌ <५८नय्‌ (णय) गतौ (आ) । 
क्षी-मे श्-च-जे-काङ्- -सा। 
कात-श्षा-हे वो >< सा] 
ग--सय० ( बिश्चेषण )-ऋप्रा १४,९५। 


५८ सज (सज) १/२२० अजने (प) ५८ सजुः १/४०५ गतौ (आ) 
मै-सा-श् काक >< क्षी-च-कात-श्ला-हेवो। काच | 
स्जने--जे । 


ककशशब्दे, करन्दने--ह्ि । 
५८ सज्‌ (षज) १/१२२ अर्जने-मे । 
क्षी-श्ष-च-जे-कातश्षाहेभ्< मेसा काञ्। 


ग-हाकटीरिव सज॑ति-ऋ १०,१४६,२ । प्रारब्ध न सजंन्ति ( ? }-पश्चत 
२००३९ १। 


पाणिनीयधातुपाटसमौक्षा ५०७ 


¬।-५८ सब (षब) १/४१८ गतौ (प) 
दा ><(काक-\^सव्‌ क्षी मे-सा-च-नै-काकर 
[ स्व ] ) कात-शा-हे। 
सपणे--वो । 
५८८सब्‌. (सर्ब) १४१९ गतौ (प ) । 


¬+-\८सर्व ( षव ) १/५८६ हिंसायाप्‌ (ष) ५८ शय (शाव) ९/ दहिंसायामू 


ध्षीश्चचजेकार- मै-सा। (प। 
कात-शा-हे-बो >< 

¬+-५८^ सल्‌ ( सल ) १८५४६ गतौ (प )} ५८ शद (शक) १/ गतौ (प) । 

शजे काङ़् कात> क्षी-मै-ता-च श्या-हे बो । ५८ ख १/ गतौ (प) | 
( च-\८ पट्‌ ) 
५८ षट्‌ इति भाव्यम्‌ । 

छ--सख्ना ( बु ख ) = पङ्कं मज्ञनम्‌ । 

५८ सश्च (षश्च) १/१९९ गतौ (प) इति <\८सस्ज्‌ (षस्ज) गतौ (प) | 
मै-श्-च-ने-काट-कात शिव --क्षी ५८सय्. १/५२३ गतौ (प) 
शा > क्षी-सा-हे बो । जे । 

साहच्यं--हि । ५८८ सच्‌ (षच) १/ समवाये 
(उ ) यै। 


क--सेचु = अनुसरणे । 
[१ 
ख--अवे हवते, देति = सश्चति वा पोकरनीं । 


ग--सश्चत्‌-ऋ २,०२,१ । सश्चसि-शत्रा = २,३,४,३८ । अप सिरे 
च ५, २०, | 


५८ सस्‌ ( षस ) २/६७ खप्ने सस्ति-मिघ ३/२२-खपिति- 
हा क्षी-नै-सा-च-ने-काङ कमो | 
कात शा-दे | 
सखापे--वो । 


ग--अचित्रे अन्त पणय" ससन्तु-ऋ ४, ५९, ३ सस्ति १०९, 
४; १, १०३ 


५०८ पाणिनीयधातुपाडसमीक्षां 


1५ सस्ज्‌ (षस्ज) १/१९९ गतौ (प ) > ५८ सश्च (षश्च) गतौ (प » 
श-जे-काकृ श्चा> क्षी मै-सा-च कात-हे । इति शिव -क्षी | 
सपणे--बो । ५८ सज्‌ १/६४ 7 गतौ (प) 
१/२०० भाष्यभ्रयोगादयमात्मने- काचर । 
पद्यपि-सा । 


ग--सति-तेआ १,११,८, नाप. ३,६३। सल्नते-१ सन्यासो २,९०. 
पिण्डन्रह्माण्डो २, ६३। 


ड--\८ सज्ञं (अक) = तसपरतायाम्‌ , ( २ )-सक -सज्ञेते । सञ्जेड, सञ्जेति- 


कुमा । 1 
त † | = सञ्नने । 
संजोना 
छ--\८छजना == सज्ञे, श्लोभने (२) उपयुक्ततवे । 
५८८सहू (षह) १/८३७  मषेणे (आ ) ५८ सह्‌ (षह) ४/ सम्भक्तौ 
छ > क्षी-मे-सा च जे-काक- (प) 
कात-श्ा हे | 
शक्तौ- वो । 


क--सेधु -=अहणे, धारणे-वा पोकनीं । 

ग~--सरष्ये-ऋ &, ९ १, ७, ३१, १० । सहते-शा १६, ४, क्षत्रा 
५9, ./ २ २३ | 

ङ--\^सह = मषेणे । सद्‌, सहति = उव , भहा , कुमा । 

व्र--\^ सहना = मर्षणे ¦ 


५८ सह्‌ (षह) ४/२१ संभक्तौ (प) <५८८सुह ( षह ) शक्यथ 
श-च-जे-श्षा >< इति दुर्गं --श्ची (प) 
इक्यार्थे--मे। 
(चक्यर्थे" आत्रेयमैत्रेयदुगौ" 
-सा। 
शक्तौ-काड कातदहे वो । 


सदेरिष् पाठो न्यासकारहरदत्तयमदेवादीनामप्यनभिमत ; यत्‌ तत्र तत्र भौवा- 
दिकमेबाह --सा ४/२१। 
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ग--सह्यामि-मे -इति द्धि । मया नोपढन्धम्‌ । साह्याम-वनठु्गो ४५९०२ 
| ऋ १०, ८२; १ | । 
[-+-]५८साध्‌ (षाध) ५/१७ ससिद्धौ (प) 
का-मे >< क्षी-मे-सा च-जै-काकर 
कात-श्ला-हे | 
सिद्धो--वो | 
५८ साध्‌ ( साध >) 'ससिद्धौः इप्येके--क्षी । 
ल-च-जे-काद्- 
कात-शा > 


क~-से (इ>)ध्‌- सीधू-तथा सेध्‌ = निमीखनेः यन्धने । 
ख--अवे हाद्‌ = आदेश्च परिवतेने-जू पोकर्नी । 
ग--भोवादिक -साधति-क् € ७०; ३, साघन्‌-8, ६&, ७। 
ङ--\^ साह (सक) = ( १) सिद्धौ, (२ ) वश्चीकरणे । साई, सादेद-भग , 
कृप्प , उव , प्रासू २५, महा । 
छ---५८^साधना = सिद्धो, (२) सधाने ( द्ये ); (३) मापने, (८४) 
अभ्यासे, (५ ) श्चोधे, ( & ) सयग्रमायाम्‌ , ( ७ ) निधीरणे । 
५८सि (षिन्‌)५/२ बन्धने (उ ) 
हा क्षी-मै-सा-च-जै-काङ्र 
कात-शा-हे | 
बन्धे--वो । 
ग--असिनोत्‌-जेत्रा -ह्ि । पाटस्तु-असिनात्‌-जेत्रा १६० इत्युपरभ्यते । 
५८ सि ( षिन्‌) ९/५ बन्धने (उ ) 
दा क्षी मे-सा-च जे-काछ् कात- 
हाहे । 
बन्धे-बो । 
कसा इ~, सि~+सी = बन्धने । 


ख-अवे हया ८ य्‌ ) = बन्धने ( ववंमा -हयेङति, हित = सितम्‌ ), दित्‌ = 
युगनद्धौ द्रौ ततोऽधिका बाश्वा -वा पोकनीं । 


ग--उत्सिनाति-ऋ ९, १२५५ २। सिनीत कठो २, १। सिनीथ -क्र 
७, ८४, २। 
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^ सिच ( षिच ) ६/१५१ क्षरणे ( उ ) ५८सिक्‌ सेचने-सौ धा -वो। 
जै ><. क्षी-मे-सा-च-जे-काक- 
कात्षा हे वो । 


क--साइव्‌ = क्षरणे-वा पकनीं । ठेति सिअत्‌,पु उज,म उ ज- 
साद्‌ = मूत्रम्‌-जू पोकनीं । 

ख--हएक-दिञ्चुं ति ८ हिचेवि ) = सिच्छति, सेचने, क्षरणे-वा पोकनीं । 

ग-सिञ्चति-एेज >,५५१, श्चन्रा ६, ३,९७, काना १,३,४,१२ । सेचते-तैत्रा 
८ २१ १०। 

ड--५^ सिच ( सक ) = सेचने, विकिएणे । सिचद-महा । 

छ--\^सीचना (< सिनम्‌ ) = सेचने, (२ ) च्छेदने । 


+-\/सिट्‌ ( पिट ) १/३०० अनादरे (प) 
हा क्षी मे सा-च-जे काह कात क्ञा-हे वो । 


ग--षिङ्खैरगच्त ससम्भममेव काचित्‌-क्ि्च ५५२४ विरे (सर्वङ्कषा) । 
उ--\^८सिट ( पिटाना ) न ग्रीभावे, सङ्कोचे, सम्पिण्डे | 
छ--\८सीटना = विकर्थने, मुधा प्रश्सने । 


५८सिध्‌ ( षिधु ) १/४५ गाम्‌ (प) सेधति-निव २/१४ = 
क क्षी-मे-सा-च-काङ़ कात- गतिकमाँ | 
काहे बो । 
गतौ--जे 
५८ सिधु ( षिध ) गयाम्‌ (प ) निर 
श्च च-जे-काकृ कात श्षा>< युबन्धपाठे तु-क्षी। 
क्षी मै-सा हे-बो । 
ग--अपसेध-ऋ ६,४७.२९ । सेधति-तेत्रा >,४,१६, ते सेधन्ति पथो बृकम्‌- 
- 3 १ १ १ ०५, १ १। 
छ--\^सेञ्चना (< सेधनम्‌ ) = दूरीमावे, अपसारण । 
छ--\^“सिधाना #= गमने, भरसाने ! 


¬+-५८ सिध्‌ ( षिध ) १/४६ शास्म माङ्गल्ये च (प ) 
ङा >८ क्षी-मे सा कार्-कात । 
शिष्टौ--च। 
श्ाखमाङ्गस्ययो -जे-लया हे । 
शिवे शास्त्र--वो । 
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श्राम्‌ = शाख्विषय श्ासनम्‌। 
माज्ञस्यम्‌ = मज्ञ ठ्विषया क्रिया--क्षी। 


पूवंस्थैव धातोर थन्तरे प्रपश्च । 
ड--द्रष्ट ५ सिध्‌ ४/७९। 


५८ सिध्‌ ( षिधु >2४/७९ सराद्धो (प ) 
दा क्षी मे-सा-च काक कातश्चाहे। 
केचिदृदित पठन्ति सिद्रौ-बो । 
तदसत्‌-सा ४/८४ 
क-सा १८ इ )ध्‌¬, सिध्‌-, सीध्‌ तथा सुध्‌ = निमीलने, साफस्ये-वा 
पोकनीं । 
ग-यस्माहते न सिभ्यति यज्ञ -छ १,१८.७ । सिध्यति-सात्रा ३,४,७। 
ड--\८सिच्छ ( अक ) = ( १ ) निष्पत्तौ, (>) पाके, (३) युक्तौ, (४) 
मज्गवये, (५ ) गतौ, ( £ > शासने । सिच्छइ-भग , महा । 
छ-\^ सीञ्चना | _ 
छ--\८^८ सिञ्चाना | =पाके। 


+ \८सिन्व ( षिवि ) १/५८२ सेचने ( प ) अन्ये-सा <\५८निन्व ( णिवि ) सेचने 


क्षी-नै-द च-जे-का्- सा। (प)। 
कात श्चा हे-वो>< 
५८सिभ्‌ ( षिभु ) १/९३० दहिंसाथं ( प ) इव्येके <\८ सभ्‌ (षम) हिसाथं 
क्षी शच-च काक कात- -मेःसा। (प)। 
शाहेवो> हिसायाम्‌-जे । ५८८श्रिभ्‌ (श्रियु) १/ 
दिंसाथं (प) इयन्ये- 
मे। 
1\/८ सिम्भ्‌ (षिम्भु) १/४२१ हिसाथं (प) इत्येके-मे <५८खम्भ्‌  (पुम्भु ) 
क्षी च्च-च काक कात>८ मेसा । हिसा्थं (प) 
हिसायाम्‌--जै-क्ा-हे। ५८अम्भ्‌ (श्रिम्मु >) १/ 
्िसने--वो । दिंसाथं (प) इयन्ये- 
मै। 


ग--सिम्भुक०-पश्त १९१,२४। 


५१२ पाणिनीयधतुपास्समीक्षा 


+\८सिट्‌ षि ) ६/८४ उञ्छे (प ) ५८ शिट्‌ (शि) ६/ उञ्छे 
ङा क्षी मै सा-च-जे काक (प) 
कात श्ना े-वो। 


ग-सिलाची-अ वे ५,५,१,८ । सिङूक०-इन्दिशे स्तु १,१९३, २५५ । 


५८सिव ( षिवु ) ४/२ तन्तुसन्ताने (प )। 
क्षी-मे सा च-जे काक 
कातश्ादहे। 
तन्तुततौ--वो । 
उतो--हे ( उतौ--किस्तं-सस्क ) । 
५८ सीव्‌ › ५८स्य हि । 
क-सु ऊः, सीर = सीवने-वा पोकनीं । 
क--सीङ्‌; सिङ = सीवने । ( खिथु सिउतस्‌ = स्यूतम्‌ )-ज्‌. पोकनीं । 
ग-सीन्यप्वप सुच्या-क् २,३०,४। सीव्यति-एेत्ा २,७, तैत्रा ३,१०५११;५। 
ङ-\^सिव्व ( सक ) = सीवने । सिव्वइ्‌-विसे १३६८ । 
--सीव ( सक ) == सीवने-आचा । 
छ-\८ सीबना । = युतौ, सीवने । 


छ--५८ सीना 
1-५८सीक ( सी ) १८७५ सेचने (आ ) इति <\८क्गीक्‌ ( क्षीर ) सेचने 
क्षी मै-क च जे श्ा-हे>< धनपाल्कादयपौ-सा। (आ ) | 
सा काञ्-कात । 


सेके गत्याम्‌--वो । 
स चाय पक्ष ्ीकर ' इति प्रयोगानवगुण^-सा | 
ग-स नर्मदारोधसि सीकसाद्रं --रघु ५५४२ । 


५८ (घु) १/९२६ प्रसवेश्ययैयो (प) 
छ ><८ जे-५८८ख ) क्षी-मै-सा-जे शा-हे । 
मुद्रणदोष स्यात्‌ प्रसवे--च काक कात। 
पेश्वयप्रसवयो --जे श्ा-वो । 


क-सोई-, सु- < श प्रसवे-वा पोकनीं । 
ग-सवति-ह्धि । मया नाधिगतम्‌ । सोष्यत्ति-छ्ान्दो २,१७,५। सोभ्यन्ती- 
हेत्रा १४५४२ ) 


पाणिनीयधातुपाठसमी्ता ण १३ 


¬+-५८स (घु) १/९४४ गतौ (प ) ५८८खु १/ गतौ (प) | 
क्षी श-च-जे श्चा हे>< मै-सा-काक-कात-, 
( कक्र-\८ सू) वो (उ) 
पूर्वस्यैव प्रपश्चो धातो । 


५८८सु ( षु ) २/२० प्रसवैन्धैयो (प ) ५८८सु ( षु >) १/ प्रसवैहययो 
च><; ह क्षी-मै सा-जैश्ाहे। (प) 
एे्वयथैप्रसवयो - 
( जे-ल्ा )-वो । 
प्रसवे--काक कात । 


ग-सुसाव-ऋ ४,१८,१०, १०,८७५२३, सुवे-१०,१०५.१० । 


५८ ख ( षन्‌ ) ५/१ अभिषवे (उ ) ५८सु (घु) १/ प्रसवैश्ध्थयो 
हा क्षी मै-सा-च-जे-काक्- (पर) 


कात-शा-हे । ५८ यु (घु) २/ प्रसवेश्वर्ययो 
सन्धाक्छेदपीड- (प) 
मन्थे--बी । 


क-सोड-, सेडषए- सू = क्षरणे, श्च्योते, दरुवगतौ, भवादे । 
ख~-अवे हून ओइति = सुनोति-जू पोकनीं । 
ग--सुनु सोमम्‌-ऋ ९,२८,६ । सुनोति-शन्ा १२,८,२.१२ तान्ना १२,९१२ 


1५८ सुम्भ (षुन्भ) १/४२६ भाषणे हिसायाच्च ( प >) <५८८दुम्म्‌ ( छुन्भ >) भाषणे 
मेन्चचजेकाद्च- इति गुप्र-क्षी। हिसायाच्च (प) 
कात शा>< क्षी सादे | 
दीप्र हिसने च-वो | 
सुम्भनाघर्थ' इत्येके- 
क्षी ६/४३। 

९/ श्वासावयोधे--हि । 


ग~--सावष्टम्भनिषुम्भसम्धम०्-माखरतीमाध ५५२० । इुषुम्भम्‌ 1 
छ--सम्ह (< सुम्भ. ) = जातिविषेषनामधेयम्‌ । 
छ--सुभी == अयद्छेदनोपकरणमभिविदह्ीनम्‌ । 
५८ सुर ( खर ) ६/६० देश्वयैदीप्यो (प) ५८ ( षन्‌ ) ५/१ अभिषवे 
सा-श-च-जे- -हे | ड) । 
काक कात >< दीप्तेश्वयैयो -श्चा । सुरा सुनोते -निरु १,११२ 
ष १ 


५६१४७ 


५८८ सुर ( घुर ) 
दा-श्ा> 
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भ्ैद्ययो -वो | 
एेच्यैदीप्यो (प) 
इति दुगं --श्ची । 
क्षी-से-सा-जे-काश्- 
कातदहे। 
देरय--च । 
दीप्तेश्वयैयो - जे | 
भेरययो ~ बो । 


ग--सुरा दयभिविश्चुता -बा रा ९४५४८ । ( दुर्मदासो न सुरायाम्‌-ऋ 


स ५५७११९११) । 


1\/८ सुद्‌ ( पु ) ४/०१ 
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ङकतयर्थे (प) 

क्षी-सा । 

सभक्त इति दुगं - क्षी । 
हाक्यार्थे-मे । 
चक्यथं-सा | 

शक्तौ-च काक कात हे । 
कने-जे । 

शक्ती वपि च-वो । 


छक्यथं = वपि -क्षी) 
चक्यथं = वृधि इति सखामिधनपालशाकटायना^-क्षी । 
ग-अदेरिव गणाद्‌ भीत सौहियान्नर्कादिव । 


करुणपादिक चे स्त्रीभ्यस्त देवा ब्राह्मण विदु ॥ मभार १८.२४४, १३। 
छ--य॒द्य-गोडदेश्त्‌ पञ्चिमस्या प्राचीन प्रदेश्च , ८) यवनाना जातिविहेष । 


५८ सू ( पुड्‌ >) २/२०० 
[| 


प्राणिगर्भविभोचने (आ) ५८८ ( षु ) २/२० प्रसवै- 
क्षीमे सा-जे-का़ येयो (प )। 
कातश्ाहे। 

प्रसवे--च । 

सूतौ--बो । 


क-सोई-,( सेऽर-)-, यु, सु जनने-वा पोकनीं । 
ग--असूत पूर्वो दरषभ -ऋ ३,२८.५ । सूते-तेत्रा १,८६.४ त्रिपुरतापिन्यु 
९,२० 1 आयुष्मन्त सुत सूते-मतु ३१२६३ | 


पाणिनौयधातुषाससीश्चा ५१४ 


५८स्‌ (पृ) ४०४ प्राणिप्रसवे (आ) ५८ (षड्‌) २ / प्राणिगरमं 


हा क्षी मे-सा च-जे काक्र विमोचने (आ )। 
कतश्ाहे। पूववत्‌ । 
सूतौ-वो । 


क-सोई-, ( सेए) सु-, सु = जनने-जू पोकनीं । 
ग--सूयते-मन्न्िको 5, गी ९,१. । सूयन्ते-मेच्यु &११६। 
५८ ( षृ.) ६/१२७ मरणे (प) 
ह क्षी-मे सा-च-जे काक्र-कात श्चा हे । 
क्ेपे- बो । 
क- सोई, सु, सेदए = प्रेरणे । दित्ती शुडआइ = प्रेरणे, उत्वथे । 
ख-अवे हव =सब -जू पोकनीं । 
ग-सविता सुवाति-ऋ ७५४०,९, ( सुष्यन्ती-५५७८,५ ) । सुवत्‌-तैञ 
३४११ । अभिषुवति-काठ १३,२ । युवति-श्षत्रा ५५३,३१४। 
५८सृट्‌ ( षृद्‌ ) १/२४ क्षरणे (आ ) 
क्रा > क्षी-मे-सला-च-जे काल 
कात-श्षा हे । 
नियासे--वो । 
हिंसलायामपि ब्तते- 
सा। 
अदेश्च-दहि । 
क--सुआद्‌ मधुरम्‌) लशु सूदयति (गोथि सृट्स्‌ )-वा पोकनीं । 
दग्ि सूद (= मुण्ड्यादिप्रयोगेण मारणे )-वागीश्च । तुर सायणीयेनार्थेन । 
ग-असुषूदन्त-तेना १,७,४,४। सूद्‌ -शचत्रा ८,५,३,२१। 
ड--\^ सृड (सक) = छेदने, विनाशे, । कम -सूडिञ्जतु-पण्ह १,२-पत्र २९। 
छ-\^संटबौ (बु ख ) = ताडने । 
५८सू्ष. ( सूक्ष ) १/६५७ अनादरे ( प ) इति <५८सष््य_(सूश्यै) अनादरे 
मै-श-कात-श्ा >< चन्द्र -क्षी (प) 
क्षी च-जे-काङ़-दे। 
आदरे सा। 
अनादरः इति कचित्‌ पल्यते 
तदसत््‌--सा। 
नादरे--वो । 
ध्याने अव्रधाने-ह्ि 
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५८ सृक्चं < पृक्षं ) १/६६९ अनादरे प) मै। 
क्षी साक च-जे काकः नादरे-बवो। 
कात शा-हे >< 
कसूर = व्याकुलम्‌ , इद्विगनम्‌ , चिन्तितम्‌ । दु खे । गोधि सङधे. = 
ठ्‌खम्‌। पु आइष्‌, रेग्लो-सैक्षों सोशै, पु सैक्सो,पु उ ज स= 
दु खम्‌-वा पोकनीं । 
ग--सृष्षेति-गोत्रा २, २, ९, सू्षत-२,२,१० । सूषेत्‌-आपस्त॒ २,२८,९ । 


-1-५^सृष््ये. (सृष््थै) १/५१० ईष्यार्थं (प ) ५८सूक्ष ( सूष्व ) १/ अनादरे 


मै-सा कञ-च >< क्षी-जे-कात-श्चा दे । (प), 
देष्यायाम्‌-काकर। \८यसूक्ष्यै_ ( सृष्ष्यै ) १/ अना 
द्ष्ये--वो । द्रे (प)। 


५८८सृष््यै ८ षृष्षयै ) १/५१० दैष्यौर्थं -मे। 
क्षी-श्च जे-काङ्-कात श्चा>< मै सा चहे । 
( च-८सक्ष्मे. ) ईर्षये--वो । 
ग--असूष्त्येत्‌-काठ १०,६ मा सृकष्यैत-२३४,१७ । नर्तून्‌ सृह्ष्यतू-न्याय 
मारव २४८ । 


~ ५ सुक्षये_ (सृक्ष्ये) १/६५७ अनादरे (प) > ५८सृक्षै. ( सृक्चं ) अनादरे 


मे-सा-श्ष-च-जे-काङ>< क्षी कातश्चाहे। (प) इति चन्द्र -क्षी । 
( हे) अनादरे दैष्ये- वो | 
पूर्वस्यैव धातो, प्रपञ्च | 
¬+ \८सुषू ( पूष ) १/६७० प्रसवे (प) ५८गष्‌ ( शूष >) प्रसवे (प) 
शर-जै-श्चा >< क्षी मे-सा च-काङ्- इति चरक -क्षी । 
कात-हे वो । ( सुष्यन्ती-क्रू ५५७८५ ) 


५८ सूष्‌ ( सूष ) १/६६8 श्रसवेः केचित्‌; तदनाैम्‌ , 
क्षी-मे-श-च-जे-काछ- षोपदेशरक्षणविरोधात्‌- 
कात >< साः-चया । 

प्रसवे--वो । 


ग--सषमा-अ वे १,१ ११२, सूषा-९३९१.२ । 
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५८ ख १/९१९ गतौ (प) ५८ सप्‌ (छष्ट) १/ गतो (प) । 
श्च क्षी-मै-सा-च-जे-काकू- 
कात-शा हे-बो । 


क-- सेर = प्रवाहे, द्ुतगतौ । 

ख--( अवे सरेति )-जू पोकनीं । 

ग--सरन्नाप०- ऋ ४,१७१३, ससार-४,२०,११। असरन्‌-तेआ १,३०,१। 

ड--\^सर ८ सकं ›=( १) सर्पणे, (२ ›) अवछम्बने, (३) अनुसरणे । 
कर-सरणीअ-चड २७। 

छ-५८सरना (< सरणम्‌ ) = चने, ८२ > भ्रमणे, (२ ) निवहे । 


१८ स ३/१७ गतौ (प) 
राजे>( ह्या) क्षी मेसाचजे-काष्क कात 
शा-हे वो | 
क--पूवेवत्‌ । 
-५८ सज्‌ ( सज >) ४/६५ विसर्गे (आ ) 
श क्षी-मै-सा-च-ने-काङ़ कात- 
हा हे-बो । 


ग-ससज्यन्ते परस्परम्‌-मभार १०,९३६० ।( वायु ) सस्च्यते सरसिजञैर- 
रुणाञ्यभिन्ने -रघु ५५६९ = सगच्छते (सजी ) । 
५८ खज्‌ ( खज ) 5/१३३ विस्रगेँ (प) 

श क्षी-मे-सा-च-नै-कार्- 
कात-शा-है बो । 

क~--सेरन्‌ ( ग्‌ ) = क्षेपणे, विस । 

ख-अवे हरजेति, हर जेति = खजति- जू पोकनीं ¦ 

ग--अवस्छजन्ति-ऋ ५५३०,१३ 1 सृजत्ति-त्रह्यो १, ट्पू २,८, चिता 
५५९ | सजते-मुण्डको १, १७, दात्रा १५, १, ११। 


ऊ---\^ सजना ष 
छ-/ सिरजनाभे | = स्चनायाम्‌। 
५८ सप ( सष्ठ ) १/९६८ गतो (प) सपति निव २/१४ गतिकमँ | 
का( ञे\८ स >) घष्ट पाठ । प्षीमेनसाचनजे 
काङ कात-शा हे | 


गत्याम्‌-वो | 


५६१८ 
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क--सेप्‌* = रिङ्गणे, सर्पणे । ( ठैनि सर्पो )-ज्‌ पोकनीं । 
ग--उप सपं मातर भूमिमेताम्‌-ऋ १०,१८,१० । सपति-शत्रा ७,४,१,२७ | 
ड--\/^ सप्प { सक्‌ ) = गतो, (२ >) आक्रमणे । सप्पति-सुर २,२४३ | 


५८ सभ्‌ ( सभु ) १४२४ 


मे-ल जे-काठ़ च्चा >< 
( कात ५८श्म्‌ ) 


५८ स्म्‌ ( पृयु 2 १/४३० 
क्षी-्च-च-जे कात शा-हे- 
चो >< 


हिसाथं (प) ` \५८सम्भ्‌ (खन्यु) १/ 
क्षी-सा च कात । हिंसाथं (१) 
हिसायाम्‌-दे । 

हिसे--वो । 

हिसाथं --पे-सा । 

मस्सैनर्हिसयो -काङ् । 


सवजम्‌--६/१/६४ इति भाष्येणाषोपदेशस्मापि प्रहणात्‌-क्षी । 


¬1-५८सखम्म्‌ ( खम्भ ) १/४२५ हिंसार्थ, (प ) 


मै श-जे कार-शषा >< 


५८ छम्म्‌ ^ पूुन्यु › १/४३१ 
क्षी-ञ्ञ-च-जे-कातं शा-है- 
वो>< 


-1-\^सेक ८ षेङ्क > १५८ 
मे श-च जे-काकर-कात 
शा > 


५८ सेक्‌ ( सेक ) १/७९ 


क्षी सा-च कत । 
हिसायाम्‌-हे । 
हिसे--वो । 

हिंसाथं -मे-सा | 
भत्संन्हिसयो कराकर | 


गलथं (आ) इयन्ये- <५८शरीक्‌ ( श्ञीकृ ) गलयरथ 


क्षी | (आ)) 
क्षी सा। ५८ सीक्‌ १/४२ गतौ (आ ) । 
गतौ--हे | काक्र | 
गद्याम्‌ -बो | अत्र क्वचित्‌ \८सीक्‌ 
यथे -श्ी मै-सा-च- (सीकृ) दन्यादिरपसो धातु 
कात) पठयते, तद्नार्षभू-१/८१ 
गतौ-जे-श्ा-हे । सा। 
गाभ्‌-बो ५८ सेक्‌ ( ब्रेक ) १/ गयथं 
(आ) 
५८ शेख १/४१२ > गतौ 
(आ >) काडर | 


( ग-गोने सेके-ऋ १,१८९,८--५८सिच्‌ ? ) | 
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५८ सेट्‌ ( ष्ट ) १/५४२ गतौ (प ) ५८ दल्‌ ( हें ) १/ गतौ 
मे छ काकृ-कात>< (क्षी यु॒क्षी-सा च जै श्चा-हे | (प) 
मीस>८) "स (= चाख्गलयो ) 
वो | 


--\^सेट्‌ ( सेद्ध >) १/५४२ गतौ--क्षी सा-काश्च 
मैच जे-शा> कात हे-वो । 


सेतेसु दन्यादे पाठ षोपनेशपयैदासवाक्येऽनुपादानादनाषं । मूद्धन्यादिस्तु 
से दरेष्मान्तक शयादिदर्छोनाद्‌ ग्राह्य ?-सा १/५३५। 


ग-सेटु०-सुश्च ९,०३.७.०९ ( सेखग०-पेत्रा ,७ १,८३९१. छत्रा १२४२०१०, 
भाश्च शरो १०,७६ ) | 


५८ सेव्‌ ( षे ) १/४९९ सेवने (आ ) ५८ सेव्‌ ८ चेन >) १/ सेवने 


छा >८ क्षीचजेैश्चाहे-वो। (आ )। 
सेवने--मे-सा काश \८केव्‌ (केवर ) १/ सेवने 
कात | (आ), 
सेवे--बो | 


५८सेवु ( सेन्र ) १/५०० सेबने-क्षी शा-हेवो \८शेव्‌ ( शेषु ) १/ सेवने 
इा-च-जे कार >< (उ )। (आ) 
सेचने-मे-सा-कात । 


सेवे-बो। 


ग-अरहव चयेत स्थाणौ सेवते-शत्रा ३,६,०,४, गी ९४,२६। 
ड--\^ सेव (सक) = ८ १) आराधनायाम्‌ , (२ ) आश्रये, (३ ) उपभोगे । 
सेवई, सेवए-आचा , उव , महा । 


+-\८ सै १/९०० क्षये (प) ५^क्षे १/क्षये (प) 
मै-श च-जे काञ्च- क्षी सा-शन्दे-वो। ५८सो (षो) ४। 
कात>< क्षिद्याय्‌-बो । अन्तकर्मणि (प) । 
५८ से(षे) १/९१९ क्षये-मे सा-च-ज- 
कार कात-वो । 


५८ सो ( षो ) ४/२८ अन्तकर्मणि (प), 
| क्षी-मे सा-जे काक कात- 
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काहे । 
अवसने-- च । 
नाशे--वो | 
५८८सा &/ ! बन्धने--हि । 
क-सादइ- सुद-सि-सी =अन्धने-वा पोकनीं । रि सिषं ति, ठेष्िश्‌- 
सिषेत्‌ = बन्धने-जू पोकनीं । 
ग--अवस्यति-ऋ १०,६१ २०, तै २,५,६,१, मै ४,६,५। 


५८ स्कन्द्‌ (स्कन्दरि) १/९६४ शोषणे (प) क्षी । ५८ कन्द्‌ (८ कदि ) १/६७ 


श >< गतिषद्योषणयो - आह्ने रोदने च (प) | 
मे सा-जे काङ-कात- \८स्छन्द्‌ (छदि) १/ 
श्षाहे। आप्रबणे (आ ) | 
गतौ--च । ५८ स्कन्ध ( स्कन्ध ) १०/ 
दोषणे गयाम्‌--वो । समाहारे (प) 
कूदने-हि । 


क-स्कन्द्‌ बन्धने, वेष्टने, पाहने । ऊेति सकन्दो,-परे~ आरोहणे बा 
पोकनीं, । 
ग-अतिस्कन्दति-ऋ ५५५२२ । स्कन्दति-दयत्रा ४,१,१,२६ । 


1५८ स्कम्भ्‌ (स्कभि) १३८४ प्रतिबन्धे (आ ) ५८ स्कम्भ १/३१९ 0 स्तम्भने 


ह >< क्षी-मे-सा-च कारकात्‌ । (प) काक 
सम्भे-जे हा हे-बो । ५८कम्म्‌ १/३५९ स्तम्भने (प) 
काक | 


ग--स्कम्भथु सकम्मनेन-ऋ ६,७२.२ । 
छ--५८खटाना ( < म्रा खड्‌ ? <-स्कन्धम्‌ ) = स्तम्भे, निवहे । 


५८ स्कम्भ्‌ (स्कम्भु) ५/४ सौ धा स्तम्भाथं (प) सा | 
९/ 


क्षी-मे श्च च-जै काकृ-कत- सा। 
ङा-हे >< 
क स्कभ्‌¬ स्कम्भ्‌-=- आश्रये, सितौ । ठेति सभ्लुम्‌ (#स्कभ्नोम्‌ )-जु 
पोकर्नी । 
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ग--स्कभ्नुषन्त"-श्ना ५, १,५.१७ । स्कभ्नाति-हि । मया नावाप्रम्‌ । 
ङ--\८“खम ( सक ) == ( १ ) क्षोभण, विचख्ने । खमभेजना, खभाएजा-ठा 
५, ९-पत्न २९२ । 


५८ (स्म्‌ ) ५/8 सौ धा अप्रवणे (उ ) चोष्कूयते-निव ४/३ = 
/ क्षी मै-छच-च-जे- दानार्थं ; व्युदसनाथं- 
कात-श्चा हे | देवराजयजञ्वा । निर 
हा, (काक्-\५८स्क) आच्छादने-काङ | ६१०२ । 
उद्रत्तौ--वो | 
दारणे-ह्धि । 


क-स्केड-८ त्‌-) -ठेदने-जू पोकर्नी । 
ग--यो गो कणावास्छनोति-अ मे १२ ४,६ । स्कुनाति-इयपि हि । मया 
नोपट्ब्धम्‌ । 


~1-\८स्छृन्द्‌ ( स्कुदि >) १/९ आभ्रवणे (आ ) ५८स्कन्द्‌ (स्कन्दिर्‌) १/ 
क्षी मै-सा-च-ने-काङ् गतिद्योषणयो (प ) | 
कातश्चादहे। 
आप्डाव उद्धतौ उस्प्ट्य- 
गलयामू-वो । 


क--( स्‌ ) कोद्‌ = प्रक्षेपणे, उष्प्टुतो । लिश स्छृद्टस्‌ = तीव्रम्‌ ; चपलम्‌ । 
पु बुसा इस-क्यदति = प्रक्षेपणे, उद्धरणे-वा पोकनीं । 


छ--\^ कूदना(<-स्छन्दनम्‌ ) = उस्छवने । 
छ--५८ ख्‌ दना( < स्छुन्दनम्‌ ) = उत्प्छवने, (२) पदाघातेर्मदेने । 


1५८“ स्कृम्म्‌ (स्छन्भु)/५« सौ धा धारणाथे (प) सा । 
९/ रोधने--वो । 
क्षी सै-श्च च जे कड 
कात शादे >< 


ग-स्छन्ध्वा (ककुदा, स्छ्ुप्वा)-आपस्त ९,२३१,२४। 
छ--\^ खुभना = प्रवेशने । 
छ--\^ खोपना ( प्रयोज ) = प्रवेशने । 


छ--५^ गोपना = कण्टकादिनिक्ितोपकरणप्रवे्षने-वु ख । 
६8 | 
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¬+-५८स्खद्‌ (स्खद्‌) १/७६१ खदने (आ ) ५८खद्‌ (खद्‌) १/ स्थेयं (प) । 
श्च >< क्षीश्षाहे। 
स्वदने-मे-सां च- 
काकर-कात | 
जै ? 
विदारे-बो। 
५८स्खद्‌ (स्खदिर्‌)१/८०३९०० अपपरिभ्या च मित्‌--क्षी | 
हा-जे-शा-हे । अवेति भोज्ञ । 
न मित~-सा १०५। 
खदनम्‌ = विदारणमू-क्षी । विद्रावणभिति श्वामी-सा ७५६ । 


< 

. क--( सक्‌ )फेद-, . ( स्)क्‌( द >ए-म्‌-द्‌ = विदारणे । द्रु 

स्वदेष्‌ः = तनीयस्या पद्िकाया दारणे। कदेति, केदेन्तिनदारणे। पु च 
स्छा स्कोन्दि | 


ख~-अवे स्कन्द्येइति = विनाशे-जू पोकनीं । 


५८स्खद्‌ ( स्वर ) १,/५४३ चलने (प) ५८८ खद्‌ ८ खर ›) १/ सञ्चलने 
श्य>< क्षी च-जेकातक्षाहे। (प)मे) 
सश्चर्ने-मै-सा। ५८क्षर्‌ ( क्षर ) १/८ सख्चर्ने 
च्टने चच्ठे च-काक। (प) । 


चये चङे-वो ।  ५८्षद्‌ (क्षर) १/ सच्नखने (प)। 
सश्चये--कात । ५८स्खस्ख्‌ १/२०४५७ ४ चरमे 


५८८स्खद्‌( स्वि.) १/८०२ मित्‌-इति भोजसूत्रम्‌- चच्ररे च (प) का । 
मे-शच च-जे-काङर कात- क्षी । 
शा > 


क~-सखेद्‌ = स्वरने । अर्मे स्वम्‌ , स्खिम्‌ = स्वलने- जू पोकषनीं,। 

ग~-स्वर्य त-आर्षैयो ७ १८ | स्वरतै-पेनना ७,५। 

ङ \^ खट (अक >) = स्वरे, (२) रोषे । वकर-खछ्त, खछ्माण-से 
२७. गा ५५६ ` 


= खस (अक ) = स्खटने । खसइ-पिंग । 
छ--\८ खसना = स्वलने । “सी माठ मृरति सुसकानी"-तुरुसीदास' । 
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छ--\^ खिसंख्ना } 
छ-\८^खसङना | =स्वसने-खु ख । 
छ-\ सकरिङना ( <स्वलनम्‌ ) = स्वरने, (२ › सङ्कोचे, (२ ) पूणे । 
-1\८ स्तक ( धक ) १/७७६ प्रतिघाते (प ) ५८ स्तक्‌ (स्तक) १/७०५७ प्रति- 
शक्चा><+काकर- क्षीसाकान्। घाते (प )। 
\८ कष्ट) वर्णविपयैय- प्रतीवाते-मै च कात 
तया हे वो। 
छोटने- जे । 
क--स्ताक्‌ = सितौ, व्यवश्यापने-वा पोकर्नी । 
1५८ स्तर्‌ (स्तक) १/७७० प्रतिघाते (प > ५८स्तक्‌ (क्‌) १/७५६ प्रति- 
मे-श-चजे काट- क्षी सा-घा। घाते ८ प)। 
कात >< प्रतिघाते-हे वो! \८खग्‌(छ्गे) १/ सवरणे (प) । 
५८ स्था (छ) १/ गतिनिचत्तौ 
(प)। 
पूवेस्माद्‌ धातोरभिन्न 1 
५८८स्तन्‌ ( सतन ) १/४५५ इाब्दे (प ) ५८स्तृण्‌  १/२०प0श्ब्दे 
छा >< क्षी | (प) काकर। 
५८स्तन्‌ [ एन ] मै-सा-च-जे काञ्च ५८स्वन्‌ १/२०७००ब्द्‌ (प) 
कात श्ा-हे-वो । काक । 
अग्दन्यपया साद्य षोपदेश्ला (६/१ ६४) इति भाष्यात्‌ षोपदेश्च एवायम्‌ । 
क-उत्तरधातुवत्‌ । 


ग~--असतानीत्‌-ऋ १०; १२, ८ । निष्टनन्ति च मातङ्ा -मभार ५४८४४ । 
सदा निष्टनसे उदन्वन्‌-भा पू १०, ९०, १७। 

ड--\^ थण ( सक ) = गजेनेः ( २ ) आक्रन्दे, ( ३ ) आक्रोशे । वक-थणव- 
गा २६० 


५८स्तन्‌ (स्तन) १/८११ शब्दे (प ) भित्‌ 


मे श-च-ने-काङृ- ्षीसाहे। 
कात-शछ्ा-वो >< 

५८ सन्‌ (छन) १/८११ दाब्दे इति चन्द्र क्षी । 
मै-श्च च जे-काक क्षी-ता-हे । 


कात श्चा वो >< 
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क स्पीन्‌- पैन्‌ = मषु्ब्दे, गर्जने । दि स्वेन = स्तनति-वा पोकनीं । 
ठेति तोनो, ठग्डो-तैक्सा स्तेनन्‌, म ॒नि ज स्तेनेन्‌, रसन्‌-स्तोन्‌ = आर्वखरे- 
जू पोकिनीं । 

ग~ स्तनयति-श्ञत्रा २२,३,८। 


~+ पन ५ १/८१४ अवैक्छ्व्ये (प ) ५८८ सम्‌ (षम) १/ अवैक्छव्ये 
ह्य ज> 


क्षी | (प), 
वैक्ठव्ये-मे-सा च॒ ५८स्तम्ब॒ १/२०६7 मर्दने 
काकरकातन्नाहेवो। (प) कार्। 
५८ स्तम्भ्‌ ( एभि ) १/ प्रति- 
बन्धे (आ )। 
५८ सम्‌> \८ स्तम्‌ । 
५८८ स्तम्भ्‌ (छभि) १/३८३ प्रतिबन्धे (आ ) ५८ सत्‌ १/२०६ मदने (प) 
क्च >< क्षी मे सा-च-काङ्च- काक्र | 
कात। स्तम्ब्‌ १/२०६ मर्द॑ने 
स्तम्भते-- काक । (प) काङ्च। 
सम्भे-जे श्चा-हे वो । \८स्तुम्भ्‌ ५/, ९/ रोधने 
(प)-सी धा-वो। 
प्रतिबन्ध = क्रियानिरोध --क्षी । 
के--उत्तरधातुवत्‌। 


ग--आपस्तसम्भिरे यत -मभार १२,६८०७। स्तभमानम्‌-फेजा ९,४,१। 
वाहुपरतिष्टम्भ०~रघु २,३२-प्रतिषटम्भेन = प्रतिबन्धेन ( सजी >| 


५८ स्तम्भ्‌ (स्तन्मु) ५/२, ९/ स्तम्भार्थं (प) पूवधावुद्यवत्‌ । 
सौधा सा। 
क्षी मे-श्-च-जे-काङ- गेधने-बो। 
कात श्चा-हे> 


क--स्तेव्‌- तथां स्तेब्‌- * स्त्‌ब्‌~ नासिक्यम्‌-स्तेम्ब्‌, स्तेभ-तथा स्तभ्‌; 
सतभ्‌, नासिक्यम्‌-सतेम्भ्‌ --वा पोकनीं । छिथु -सतेम्बूति-जू पोकनीं । 

ख--अवे स्त॒म्बन्‌ = स्थितौ, सम्भे । न पसि सितम्ब्‌ (= स्तम्भ ) = करर 
(म्‌); तीत्र (म्‌)-वा पोकनीं | 
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ग---समभ्नुवन्ति-ञ्ना ६,५५२,१५ । अस्तभ्युवन्‌-तान्ा ७,४,७। अस्तभनात्‌- 


रत्रा १,३०, ज्ञात्रा ९,६ । 


ड--\८थन्भ ( अक ) = अहकारे । थव्म-सूअ ९१३२११० । 
च--\“थभ (अक) = १-पोधे, शितौ । २-(सक) क्रियानिरोधे। थभई-भवि । 


छ-\८.थेभना | (< स्तम्भनम्‌ ) = सितौ, ( २), निरोधे, (३ > धेये । 


छ--\^ थमना 


५८स्तिघ्‌ (ष्टिघ) ५/१९ आस्कन्वने (आ) 
च (कक़्-\८^८सिष्‌ क्षी-मै सा-नै-कात- 
| षिघ |) श्राह 
ठैपिकी स्यात्‌ तुरि स्कन्दने- च । 


आस्कन्दने--काक् | 


स्कदि-बो । 


५८ तिक्‌ ( तिक ) ५/ आस्क- 
न्दने (प )। 

५८ तिक्‌ ( ति ) १८ गयर्थं 
(आ)। 

५८ तिग्‌ (विग) ५/ आस्कन्दने 
(प)। 

५८ स्तिक्‌ ५/१९० हिसायाम्‌ 
(षप) च। 


क--स्ताइघ्‌ = ठञ्नने, रोहणे । अस्ते र तेक्‌ › स्तेग्‌-उ--वा पाकनीं, । 
ग-स्तिघ्नोति-हस्तचञ्खे (ष्ट जीडी एम जी ३३,१९५ स्तिञ्नोति)-ह्धि । 


1५८ स्तिप्‌ ष्िप) १८३५९ क्षरणं (आ ) 
दा-च-जे-कार-कात>< क्षी मै-सा। 

क्षरणे-श्चा-हे । 

दच्युति- बो । 


५८८ तिप्‌ १/३५७ > ५८स्तिप्‌। 


५८८ स्तिम्‌ (ष्टिम) ४/१७ आप्रीभावे (प) 
| 


क्षी-मे-सा । 


स्तिपा स्तियापाटन उपस्थि- 
तान्‌ पाठयति इति बा-निर्‌ 
६, १७,८ । 

स्तिया आपो भवन्ति स्याय- 
नात्‌-निर्‌ &,१५,७ | 

स्तिपा = दप इत्युपपद्यते- 
दुगाचायै । 

स्तिपा.-निघ ४/३ == 
अग्निरुच्यते-देवराजयज्वा । 
द्रष्ट ५८स्तेप्‌ १/३६० । 


५८ तिम्‌ (तिम) ४/ आरद्रीभावे 
(प) 


आद्रंभावे--च-ने-का़ \८८तीम्‌ (तीम) ४/ आद्रीभावे 
। 


कात-श्ञा-हे | 


(प) 
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क्डेदे--वो | ५८ सतीम्‌ ( टीम ) ४/ आप्री 
निश्चटीभावे--दह्वि । भावे (प)। 
५८स््ये (छे) १/ श्षब्दसघा 
तयो (प) 


ग--स्तिमिवम्‌-आर्बेयो ८ १३। स्तिमिता हृष्टेमाण आसन्‌ सर्वे सभासद्‌ - 
ममार ५३४४८ । 


ङ--\^ थिम (सक) = आद्रीकरणे । हेकृ-थिमिड-राज् । 


५८स्तीम्‌ (छम) ४/१८ आद्रीभावे (प) पूववत्‌ । 
छ्य क्षी मे-सा । 

आद्रंभावे--च-जे 
काक़् कात श्या-हे। 
कङेदे--वो | 
निश्वटीभावे--ह्ि । 

ग--अप्सु स्तीमादु-अवे ११,८३४ } 

च--\^ तिम्म (अक) = आप्रीभावे । वक-तिम्ममाण-पदम ३५.२० । 


५८स्तु (ष्टन्‌ ) > ३२ स्पुतौ (उ) ५८स्तूण्‌ १/२०७ छब्द 
का (काक्-\८८स्तु ) क्षी-मे सा-चजै काक (प) का्। 
कात ह्याह वो । स्तोति-निध २३/१४ = 
अचंतिकमा । 


क--स्तोई = स्तुतो । 

ख-अषे सओहइति = सुतौ-वा पोक्नों | 

ग--अमिष्टुहि-ऋ १,५४,२। स्तौति-तैना १,३,५४, तैभा ५५४,१९। 
सौवादिकोप्ययम्‌--स्तुन्बन्ति-अरनो २,४। य ब्रह्मा " स्तुन्वन्ति दिन्यै स्तवै - 
भा पु १२,१३,१। स्तुते-शना ८,४,१,२६ । 

ड“ थुञ्व ( सक ) = स्तुतौ । कवक्ृ-धुज्बत, शुव्वमाण-सुपा ८८, सुर 
४,६&, स ७०१ । 

च-\८धुण ( खक ) = स्तुतौ । वशृ-धुणव-भवि । 
1५८ स्तुच्‌ (्टुच) १/१७२ प्रसादे (आ ) ५८स्तु ( ष्टुब्‌ ) २/३२्‌ 

श >< क्षी मे सा-च-जै का स्तौ (ड), 


पाणिनीयधातुपाठटसमीक्षा ५२७ 


कात-श्चाहेवो। अथाप्याद्यन्तविपयैयो 
भवतति स्तोका रज्जु - 
निरु २,१,१३। 
५८ त्‌ ( इचुतिर्‌) १/ 
कषरणे-दुगादास । 


ग-सतोको मेदसो धृवस्य-ऋ ३,२०१,१। ये पुरस्तादपा स्तोका (= बिन्दव > 
-मा पु ४९५९ । सोक हपि त पदयामि-मभार ९,१,२१८ = अल्पम्‌ । स्तोकक - 
मनु १२,६७= चातक पक्षी । 


¬-\८स्तुप्‌ ( स्तुप ) ४/११९ समुच्छ्रये ( प ) इति ५८स्तृप्‌ (स्तप > समुच्छ्रये 
मे सा श्च च-जै-काक दुगं -क्षी। (प) 
कात-शा-हे बो >< ५८स्तु ( ष्टुन >) >/ स्तुतौ 
(उ )। 


५८स्तुम्‌ ८ ष्टुभु ) १/३९२ स्तम्भे (आ ) ५८स्तम्म्‌ ( एमि ) १/ प्रति- 
हा >< क्षी मै-सा च-जे काक बन्धे (आ), 
कातश्चाहे-वो। ५८८स्तु ( ष्टुञ्‌ ) २/ स्त॒तौ 
स्तुतौ--दह्धि (उ) 
स्तोभति-निघ २३/१४ = 
अ्च॑ंतिकम । 
व्यलययेन परस्मैपदमिति 
देवराजयजञ्वा । 


कस्तद = स्तुती-वा पोकनीं । 

ग--सत परि्टोभन्ति नो गिर -ऋ ८,८१,१९ । स्तोम -छन्दो १,१३.३ = 
सामाबयवविषेष । स तु गीतालपपूरणाक्षर । स च त्रयोदशविध । यथा- 
“एव बराबखोको हा उकार ” भ्शरति ! क्षीरखासी बु-स्तोभ = “श्रौतोऽनर्थंक श्वुति- 
पुरण,-इति । 


छ--५⁄^ तुभना ( <५८स्तुभ्‌ = सम्भे ) = स्तम्भे । 


५८८स्तूप्‌ ( स्तुप >) ४/११९ सयुच्छराये (प) >\८स्तुप्‌ ( स्तुप ) सशच्छ्राये 
मे सा-श् जे-हा>८८ काङ- श्ची-च-काञ-कात-हे । (प)। 
९८८स्व्‌प्‌ >) उच्छये-वो । स्तुप स्यायते , सङ्घात - 
निरु, १०, २११1 
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स्तृप ~ स्तूयते-“स्तुवो 
दीघच" (उणा ३/२५) | 
५८ सृप्‌ १०/२८ ससुच्छराये 
(प) काफरु। 
ग--उप स्पृक्च दिव्य सानु स्तूपे" ७२११, स्तुप दद्ते-१,२४,७ । स्तुप - 
तैत्रा २३३,६,५ | 
ड--थूभ ( <-स्तूप >) =स्मरतिस्तम्भ › भृरखोषठादिचय -विसे ६९८, सुपा 
२०९ | 
बर 
ङ्ह 
छ--\^ धुपरना =स्थूकशु-( वटक )-मञ्जरी राश्नीछृय तासा समार. 
माच्छादने । 


५८स्त ( स्वज ) ५/६ आच्छादने (उ ) ५८स्त्‌ ५/८ प्रीतिरक्षापाल्ने 


| ( <-स्तृप ) = स्मृतिस्तम्भः; मृर्छोष्ादिचय -सुर १,५८ | 


2) क्षी मै-सा-जे-काक्- (प) वो। 
कात-शा हे । स्वृणात्ति- निघ २/१९= 
छदने-च। वधकर्मा | 
स्तृतौ--वो । 
क--द्रष्ट ५८८ स्वर ९/२९। 


ग-(स्वृणीत बर्हिरासदे-ऋ ८५५२६१८) ! प्रगेनमभिचार स्तृणुते-तैत्रा 
९,७,५५ । यत्न वेदी पुण्डरीके स्वृणोति-मभार १३,४८९६ । 


-1५८स्व्हु ( स्ठन्टर ) ६/७१ दहिंसाथं (प) ५८ (व्ह ) ६/ हिसा 


मे हा-च-जे कार ला-हे>८ क्षी सा कात । याम्‌ (प) 
( कात-\^ सह ) वधे--वो | ५८८ वृहू ( न्ह )६/ दिखा 
५८स्दह्‌ (नहर ) हिंसायाम्‌ (प) इति याम्‌ (प) 
दुगं -क्षौ। \स्ह्‌ (स्ह ) ६/ हिंखा- 
याम्‌ (प)) 
“क्षीरखामी तु नर हिसार्थं “पुरुषकारे १२१ प्र । 
¬1-\८“स्करक्ष (स्वक्ष) १/६५२ गतौ (प) ५८वृक्ष्‌ ( दक्ष ) १/ गतौ 
मे-सा-रा><(काक क्षीचजेकाकृकात- (प), 
५८ सक्च ) शाहे। ५८स्दृख्‌ १/४६० » चछते 


गलयाम्‌-बो । (आ ) काष्ट } 
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५८स्दक्च ( ष्टृक्ष ) 'गतौ' न्याय्य -क्षी | 
छर च-जे काक कात- क्षी-मै-सा-हे। 
ह्ा-वो >< 


५८स्दृह (स्वह ) ६/० हिसायाम्‌ ( प > क्षी,-दे | 
द च-जे काड़ कात-श्ा>< हिंसाथं - 


मै-सा कात । 
वपे--वो । 
५८स्वृह ( ष्ट ) दिसा्थं (प))। 
सा><, ज्ञ-(कात- क्षी मे-जे कात श्चा | 
५८ खद ) ईदिसायाम्‌--च-कार हे । 
वधे--वो । 


ग--स्तृहन्ती गा नाचक्चीत्‌-आपस्त १,३१९। 


५८स्तर ( स्वरञ्‌ › ९/१२ छादने (उ) सदणाति-निघ >/१९=वध- 
छ क्षी-च-वौ । कमं । 
अच्छादने- 
मे-सा-जे कात 
श्ा-हे | 
अआप्रबणे--काकृ । 
क~-स्तेर- विस्तारे, विकीरणौ-वा पाकर्नीं । केति स्तनो, पु उ ज-सतिन, 
एछो-तैक्सों स्वेओं ने दे = कररम्‌-जू पाकनीं । 
ख-अवे स्तर्‌ (व॑मा०-स्तरेति, स्तरति, स्त॒रनाइति)-वा पोकनीं । 
ग--स्तणाति-श्ात्रा २,९, चन्रा १,३,३,८ । स्तृणीहि-गोत्रा २,२,१६ 1 


+ \८सतेप्‌ (षे ) १/३६० क्षरणा्थं (आ) ५८पिप्‌. (तिष्र) १/ क्षरः 


खच >< क्षी-मे-सा-च कात । णाथ (आ )। 
क्षरणे--काड श्चा-हे । ५^तेपू ८ तेर ) ९/ क्षरणा्थं 
जे ^ (आ), 
इच्युति-बो । ५८स्तिप्‌ (ष्िप्र ) १/ क्षर 
णार्थं (आ ) 1 
५८श्सिप्‌ १/४५७५ क्षरणे 
( आ ) काढ | 


६७ 
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५८होप़्‌ १४५७ ४ क्षरणे 


(आ ›) काकु | 
५८८स्तिप्‌ ( सतिप ) १०/ 
क्षेपे (प )। 
५८स्तै ( 2 ) १ ९२६ वेष्टने (प) मै ५८ स्मै ( ष्णे ) १/ वेष्टने 
क्षी-ख् श्चा-हे >< मैसाचजे-काकरुकात। (प), 


वेष्टे- वो । 
नो गणनिर्देक्च गुप्तपवे, अग्राकाशये-ह्ि । 
ग--स्तायन्त्‌.-अ वे ४,१६,१, ७,१०८१ (= चोरितम्‌ , गुप्तम्‌ , अभ्रका 
शितम्‌ ) । 


\८्त्ये १ ८९६ शब्द सघातयो (प) ५.८ष्ये १/ श्ब्दसघातयो 
हा >< क्षी-मे-सा काङ-कात । (प) 

हाढ्दे सघाते च~च श्ा-हे। सिय स्यायतेरपन्रप- 

सघाति-जै। णकमैण -निर २२१,२ 


सहत भ्वनौ--वो । 


क--स्ताद्‌- सि~, स्ती-, स्ति-आ = सघाते, घनीमाते । 
ख-अवे स्ता (य्‌) =राक्षि, सहति -वा पोकनीं । 
ग--सयायते °गन्ध -उत्तरराम ३४,१ ( ४५२ ) । 

ड--टीण (<-स्यान० ) = घनीभूतम्‌ , पिण्डीभूतम्‌-ङ्कमा । 


५८ खग्‌ ( गे ) १/७८३ सवरणे (प) >५८सग्‌ (षगे) सपरणे 
श काङ-कात चा >< क्षी-मे-सा च-जे हे । (प) इति दुगं -क्षी । 
सबृतौ--वो | 
५८खग्‌ ( खगे ) १/५८४  सवरणे--क्षी-सा काक 
मे-श च जे >< कातश्ाहे। 
सवृतौ--बो । 


क-( स्‌) तेग्‌ = आच्छादने-वा पोक्षनी । डैटि -तेगो-पएरे आच्छादने । 
रिश स्िएेगर्वि = छादनेन सहोपद्ितौ-जू पोकनीं । 

ग~-द्यगयसि पुनरोम्‌-माख्तीमा ७,८,१४९११५ । खयगयति दश्च तम - 
रत्नावं ६०,६ 1 खगयस्ति-रृहव्स ५५६ । छुद्रो भ्वादिप्रयोगो नोपलभ्यते । 
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ङ--\८थय ( सक ) = छादने । थणड्-पि ३०९. गा ६०५। 
ड--५^ ठय ८ सक ›) = छादने । उएति-स १५९। 
ड--\^८ ठग ( सकं ) == छादने । ठगेड, ठणएड-सटहि २३ टी , सख २,७। 


-\८खद् ( ख >) १/८२० खाने (प) ५८ स्था ८ छा ) १/८ गिनि 
मै-सा श-च-जे-काकर कात>< क्षी-शाहेवो। वृत्तो (प) । 
\.८स्थद्‌ ( एङ (स्थाने' इति चन्द्र - व्ली । 
श-शा >< क्षी मे सा-चजेकार 
कात-हे वो । 


कस्तद्‌ = शितौ, व्यवचितो । म॒ नि ज स्ते, स्त = पदम्‌ । पु आइस 
५ भ 

साल = चृणब्ुसादिचय.। पु सेकरसो स्तोल = स्तम्भाधार › मूलम्‌ , तरम्‌ । पु उ ज 
स्तोछो, म॒ उ ज स्तो्टे, आइस स्तास्मि, नोत स्तस्मे-जू पोकर्नी । 

ग-खल्योदक परिगृहयाति-ते १,६११०,५ । स्थङी-मनु ७१९० । खलम्‌- 
रघु ^५५२ । खे सदह-याज्ञवर्क्य ३,८५ = असिषिरेषे । खाखानि = ““दन्तमूल- 
प्रेश्षस्थान्यस्थीमिः' इति तत्र मिताक्षरा । 

ड-थर (<-स्थङम्‌ ) = मूमि -कमा , उप ९८६ ठी । 


५८ स्था ( छ >) १/९१२ गतिनिवृत्तौ (ष) ५८स्थद्ध्‌ (स्थर) १, 
शा क्षी-नै-सा-च-नै-काक- स्थाने (प) | 
कातल्ादहे। 
स्थाने-बो । 


क क--स्ता = स्थितौ ( आर्याणाम्‌-स्था-)-वा रपोकर्नीं । ऊति सतो ८ सतारे 
स्तेती ), गधि स्तोप-जू पोकनीं । 

स~--अवे हिर तेति = स्थितौ-वा पोकरनी । 

ग--आपो अर्वागतिष्ठन्‌-कऋ ५५४५५१० । तिष्ठति-एे्ा १,१४ । तिपपे-श्षतरा 
१०१२३२१९ । 

ड--\^८ ठा ( अक ) = स्थितौ, उपवेश  वक-टायमाण-उप १३० टी, सङ 
ठांइङूण-पि ३०९ । 

ड--५⁄^ चिट्ट ( अक ) -उपयेशे । वशृ-चिडृत, चि्धेमाण-करुमा , भग । 


-1-५८^स्थुड ( श्थुड ) ६/१०५ सबरणे (प) ५८८शथुड ८ शुड ) सवर्णे 
सा श-च>< क्षी मे ञे काक कात- (प), 
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शा-ह । ५८ ठड्‌ ६/८७ & सबरणे 
वरयामू्‌-वो । (प) च। 
ग--युकुखीकृते स्थरे शचि १२,४ = दी्चै, पटमण्डयै ८ सर्वङ्कषा ) । 
ड--थुरम्‌ = पटकुटी, बस्त्रगृहम्‌ू-दे ५५२८ । 
+-\^स्नस्‌ (ष्णसु ) ४/४ निरसने (प ) > \८स्नुस्‌ (ध्णुस >) अदने 


रा-च-जे काक >< ्षी-मेसाकातष्राहे। (प) इति द्रभिडा -क्षी। 
( मे-\८८स्युस्‌ [ष्णुल] ) मिदित्येके-क्षी ५८स्द॒स्‌ (ष्णु ) ४/५ 
निरसे--बो । अदने (प)) 


५८स्नस (इसु) १/८०५ ० निरसने-मित्‌-सा 


छ--५/^ छिनकना (<-छिनखना < सिनसना <-स्नसनम्‌ ) = निरसने, नासा- 
मङनिस्सारणे, नासात कफनिस्सारणे । 


५८ स्ना ( ष्णा ) २/४१ शौचे (प) ५८स्ते ( ष्णे ) १/ वेष्टने 
2 क्षी मे-सा-च-जे-काकृ (प) 
कातश्नाहे। 
ह्ोधने-बो । 
ग्छास्नावनुवमा च १/८०३ फ़ भिन्त वा | 
श-जे शा-दे-वो >< 


क--सना- स्ञ-( त्‌), स्नो-, स्नओंई = प्रवाहे, दतगती, द्रवे, आर्द्रता | 
ख~-अवे स्येइति = प्रक्षाखने-जू पोकनीं । 

ग--स्ताति-शत्रा ३; १ २, १०, तेत्रा ३, ८, अव्यक्तो ७। 
ङ-५^सिणा (अक) = स्नाने । सिणाह-सूभ ९, ७, २१। 
ङ--\“ण्टाण (अक) = स्नाने । ण्हाणेद-पि ३१३। 

छ-- ५८ न्दाना ५ 

न | = स्नाने । 

छ-- ५५ हनाना-बु ख ) 


५८सनिद्‌ ( णिह ) ४/८७ प्रीतौ (प ) ५८ स्निद्‌ १/२१६ हिंसागयो 
हय क्षी-मे-सा-च-जे काक्र (प) काक । 
कातश्ा-दे-वो ।  ५८स्निह (सिन) १०/ स्नेहने 


(प)। 
५८स्निदट्‌ (स्निट) १०/ स्नेहने 
(प)) 
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५८स्मिद (समिट) १०/ स्नेहने 
(प)। 
स्नेहयति-निघ २/१९ = 
वधकमां । तुर कार | 


क--स्नाइग्‌ = रिङ्गण, साष्टाङ्गप्रणाम, चादटुप्वे । स्नादग्‌ उद्‌~, स्नोदगहोस्‌ = 
प्राखेयम्‌ , हिमम्‌-वा पोकनीं । 

ग--अपषणिहाम्‌-पे १२,३,९ । सह्यते -दैत्रा १४, नर॒ ल्िद्यति-चरक 
१,१३। ओरस इव पुत्रे स्निह्यति मे मन -शाङ् १०२६ । यत्‌ स्निह्यते भवान्‌-मभार 
७५८४५ । 

ड--\/^ सिणिञ्छ (अक) = प्रीतो । कबकर-सिप्पत-कुमा ७,९० । 


५८स्नु (घण) २/१७ प्रस्रवणे (प ) ५८स्ना ( ष्णा ) २/ शौचे (प)। 
क><(च-मुद्रणदोष ) क्षी-मे-सा-च काश 
(>ै५८स) कात-क्ञा | 
५८८ इति भान्यम्‌। क्षरणे-जे । 
प्रस्नवने-हे । 
प्रस्नुयाम्‌--वो । 


क~-स्ना-स्ताड-तथा स्नोड-ज्‌ पोकनीं । 
ग--तस्या प्रस्नौति स्म नासिका-कथासरि १३११९२8 । मावसौ स्तुबन्यौ-भा 
रघु १ © ८१२३ | 


५८ स्युस्‌ ( ष्णुस ) ४/४ अदश्चेन(प)इति द्रमिडा, ५८ स्नस्‌ (ध्णुरु)निरसने (प) । 
छ च-जै श्चा>< - 
क्षी, सा ( इलयपरे ) । 
५८स्ुस्‌ ( ष्णुसु ) ४/५ अव्ने-मे-सा-काक़ कात- 

हे । 
आदाने इव्येके-सा । 
भक्षे-वो । 

५८स्नुस्‌ (घ्णुस) ४/६ "निरसने, इत्येके-मे । 
मिच्च । 


~1-\८स्नुद्‌ (ष्णु) ४/८६ इद्विरणे (प) ५८ स्ह. १/३१६१ हिसागलयो 
क्षी-पै-सा-च-जे काक्क- (प) काङ््‌। 
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कात श्चा-हे | ५८स्तु ( ष्णु ) २/२७ प्रस्लवणे 

उद्ररे--बो । (प) 
५ रनुस्‌ (ष्णु) ४/६ निरसने 

(प) 

ग--स्तुही-युश्च ९२२१६ । 
५८स्तै (ष्णे ) १/९०७ वेष्टने (प) ५८स्ना ( ष्णा ) १/ जञौचे (प)! 
दा-च जे काकरकातवो>८ क्षीमे सा-शादहे। 
५८ स्ना ४। स्नाने (आ )-दहि ) 


क-( सू )नै-तथा (स्‌ )नाइ । रष्टिश्‌-स्नते, स्नने, स्नात्‌( ए `ने-जू 
पोकर्नीं । 

ग--स्नायन्‌-गोत्रा १२,५ [स्नाति स्नाययो सन्देह ] । पाच्रास्या पञ्च 
पत्र्ष्या स्नायल्या जघन चनमू-मभार इति बे्तरगाद्‌' । 


५८स्पन्द्‌ ( स्पदि ) १/१४ किञ्चिच्चछ्ने (आ ) 
श्च क्षी-मै-सा च जै-काष्च- 
कात इा-द । 
देषप्कम्पे--वो । 
क~-स्पू ( हू ) ए ८ न्‌) द्‌ = स्पन्द्‌ तथा सपै-ध्‌ = दीप्त । ग्छो-सैक्सो फिन्त, 
सपन = कर्षणे । डति पेन्देभओो, सेन = कर्षणे-वा पोकनी । 
ग--स्पन्दते-षन्रा ३७ । स्पन्दते मे दढ बाहु"-वा ए ३,७४,११। 
ङड--\^ फद ( अक ) स्फुरणे । फदइ, फदति-उत्त १४४५ । 
छ--\^ फादना ( < खन्दनम्‌ ) = कहने, खडने । 
ऊ--फरफद (< प्रसपन्द्‌ ) = चाज्जस्यम्‌ ; छलम्‌ ख । 


५८ स्पध ( स्पर्ध ) १/३ सघष (आ ) सूर्धसे-ऋ ४ ,६४.४। 
श क्षी से-सा च-जेकाङ्क- समृधंन्‌-रे्ा ५५१६ । 
कात शा-हे-वो । 
सहर्ष--वो (च क हु) | 


सघष = पराभिभवेच्छा-क्ची । 


क~-स्प्‌ ( ह्‌ ) एरंद्‌ (द्‌ )-नासिक्यम्‌--सप्‌( ह )रन्द्‌( ई )-द्‌ ८६ )- 
विस्तार, सपू ( ह्‌ ) र इयस्य = विसारे, उच्छठने, क्षपणे, कदने, गो धि -स्पौर्दस्‌ = 
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अश्वधावनक्प्धावतुल्पथ , पद्या, एकपदी । ठगछो-सैक्सो रय द्‌ = अश्वधाषनवतटपय , 
अश्वधावनस्पधी । पु उ ज -स्पुत्‌ -अदवधावनवतखपथ , म॒ उ ज -स्पोते-अन्त , 
पुच्छभाग -वा पोकनीं । 
ख--अवे स्परद्-जू पोकर्नीं । ५० स्यृरद्‌ = छंलसा-वा पोशनीं । 
ग--स्प्धे ते-श्चत्रा २, ०,२,१४, स्धेन्ते-पेना २, २० । रपर्धते-्ृहदारण्यको 
१, ५ ०१] सद्धा-मभार ९, २९, १५७ = सहषं स्पधेत्येष महाक्रतु -३, १५२९२ । 
ड-फद्धा (<-स्पद्र)-कमा ३, १८ । 


९८स्पथ्‌ (स्पक्च) १,८७३ बाधनस्पाक्ञनयो ( उ ) > ५८१प्‌ ( पष ) बाधनस्पा- 


दा-जे काक कातश्चा> क्षी दइानयो (उ) इत्येके 
बाधनस्पश्चंनयो --क्षी । 
--मैसादहे। ५८पश्‌ (पश्च) १०८ बन्धने 
बाधने-च ] (प) 
प्रन्थबाधयो --वा । \८स्पश्‌ (स्पश्च) १०/ मह- 
दर्ने-हि, । णसदरेषणयो, (आ) । 


स्पाश्चनम्‌ = प्रथनम्‌-क्षी । 
स्पदौनम्‌ = प्रथनम्‌ इति खवामी-सा ८५२ । 


क--स्पेश्‌ = परीक्षण, अन्वेषणे । 
ख~-अवे र पस्त = (रेति स्पेक्तस्‌ =) स्पष्ट । 


ग~ ग्रतिरप्ो विसज-ऋ ४,४,३। पस्पकशे-्त्रा ३,७११,१७ । स्पशम्‌ = तेनरा 
२,४,६,७। सैषोभयत स्पाक्ञारञ्जुभेवति-सभाष्य -8,१,६८ = पाश्च । स्पञ्च = 


चर -ममार ९,१४.१२५ । 
छ--\^ फसना = बाधने । 
छ--\^ फोसना = बाधने । 


५८स्पर ५/१३ ्रीतिबखनयो (प) > ५८स्द प्रीतिबङनयो (प) 
छ काङ कात>< इ्येके-क्षी । ५८ ३८ पाटनपूरणयो 
क्षी । (प)। 
मीतिपाछ्नयो -मे-सा | 
म्रीतौ-च। 


भीतिचल्नयो --इव्येक 
=मे सा| 
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प्रीतौ चलने च-जे। 

प्रीतौ बर्ने च-शा । 

प्रीतौ पाछ्ने च--हे । 

प्रीतिरक्षाप्राणने-बो । 

जये--हि । 

% छैहि <. 
कर = दोथिल्य । ऊति स्पेन, पु आद्रस्‌ स्पार पु उ ज -सपोंरो स्पोनि। 

लिश स्पिरति =प्रणे-जू पोकनीं । 
६ ग-रषणवाम्‌- कह ५४६, ९०) पणुि- १०,८७१७ । स्परणोति-तान्रा २,१४,२। 
क्रयादिकोऽपि-स्प्रणाति-जैड ४०,१,९ । स्पृणुते-शत्रा १,३०५५१३ । 


५८ (खक्ष) ६/१४१ सस्पक्षे (प) . \८७प्‌ (प) ६/१२५ ससप्च 
ष क्षीयैचकाकृकातहे। (ष)। 
सस्पशेने-सा । 
स्पर्े--ज । 
स्पदने-श्ा । 
सपरशि--बो । 
ग--उश्चतीरुशन्त स््रशति-ऋ १,६०१११ । स्छते-मर्रो ४४२, वरा २५८ । 
ड-\/फरिस (सक) = स्पकष । कवश्र-फरिमिजत-घमवि १३६ । 
ड फास (खक) = सक्ष (> ) पाठने । फासङह-भग । 
ड--\^फस (सक) = स्पशे । कमे फसिजञद-कुमा । 


ड--\^ फस (सक) = स्पशे । फुसदह-भग । 
ड--९८फोस (सक) = स्प । फोसति-जीवस १९९ । 


ड--\/ छिव (सक) = सपे । वृ-छिबत-गा २६९ । कवछ्-छिप्पतः 
दिविल्लमाण-ङकुमा ; गा ४४३ । 

छदना = स्पचे । 

छ-\८ छीना = स्प्चे-वबु ख । 


५८स्फट्‌ (स्फट) १/३२६ विश्चरणे (प) इति <-५स्फण्ट्‌ (स्फटि) विश्च 


म-श-जे का-कात छ्चा>८ नन्दिसवामी--क्षी । रणे (प) । 
्षी-सा-च हे ५८फल्‌ ( बिकट ) १ 


हीणौ--वो । विश्लरणे (प )। 
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क-(स्‌)प्‌ (ष) एल्‌ == द्र्णे-वा पोकर्नीं । 
ग--स्फटिक०-श्वेताश्वतयो २,११। स्फाटिकमू्‌-ममार २,५५.१७ । 
ड--\^फड ८ सक ) == खनने, श्चोधने-सुपा ६१३। 

च-\^ फट अक ) = स्फटने, विष्रणे । फटृह-भवि । 
छ--\^फटना = विश्चरणे, मनाग्दीर्णे । 


1 \८स्फण्ट्‌ (स्फटि) १/३०६ विश्चरणे (प ) > ५८ स्फद्‌ (स्फट) विशरणे 
मे-सा-श्च च-जे-कारृ- क्षी-हे । (प) 
कात शा >< कीणौ--बो । 
५८स्फर्‌ ( स्फर ) ६/१११ चख्ने (प ) ५८ र्फट्‌ (स्फ) ६/ चर्ने(प) । 
का-च काक कात >< क्षी हे। ५८ स्फुर्‌ ( स्फुर ) ६/ चलने 


स्फुरणे-सा जे श्चा-हे । (प), 
स्फुप्णे सच्ररने दीप्रौ ५८स्फुट्‌ ( स्फुर ) ६/ चरने 
-वो | (प) 


ग--अपस्फी -ऋ ६,६१,१४, मे ४, १९,२, काठ १७, १८, क ४६,६ 1 
काञुक स्फास्यामास-वा रा ५५४४,४ । विर्फास्यति-मभार ९,६४४२ । 
छ--\^फनना = कार्यारम्भे । 


क | (<स्फरणम्‌ ) = चङे, स्फुरणे । 
५ स्फट्‌ ( स्फर ) ६/११३ चल्ने (प) ५८ स्फर ( स्फर ) ६/ स्फुरणे 
मे-सा-श्च-च काश्-कात>< क्षी जेया हे। सश्चस्ने दीप्रौ च (प) 
रफृतौं चठ च--वो। भै। 
ताडने-दधि । 


ग~-गजेन गजमास्फाल्य-हरिवश्च ६००३ । आस्फाटित यत्‌ भ्रमदाकराभे रघु 
१६१३ = ताडितम्‌ ( सजी ) | 

छ--\^फिसलना (< सिष्ठल्ना < स्फरनम्‌ ) = चटने, स्वटने । प्रसरणादस्य 
व्युत्पत्तिश्चिन्त्या । 


५८स्फाय्‌ ( स्फायी ) १/४८४ बद्धौ (आ ) ५८प्याय्‌ (ओप्यायी) १/ बदरौ(आ) 
शष >< क्षी-यै-सा च-जे \८८य्ये (प्येङ ) १/ बुद्धौ (आ ) ! 
काक कात शादे) 
सब्रद्धौ--वो ¦ 
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क~-स्प्‌ ( ह) ए (ईइ )- सी-तथा स्फे- रफ =ब्रद्धौ। पु उ ज -स्पाति, 
स्पातो, सत्‌, रेग्ले-सैक्सों स्पोवन्‌ =बृद्धौ, स्थ स्पेति अधिकारे, टष्िश- 
स्पिते = अवज्ञा, आह्वानम्‌ ( युद्धाय ), अविनय, पु च स्ता स्पेति=साफ्ये, 
सपर = स्फिरम्‌-जू पोकिर्नी । 

ग-स्फात्यै-तेना = २,०,४,७ । स्फीयन्ते-सान्ना ३,३११। अपरफानस्य-यपै 
१,५८,१ । स्फावयिता-पे्रा १,१३। 


-1-\८ स्फुट्‌ ( स्फुट ) १ २५७ विकसने (आ) 
क्षी ><श्च मैसाचजेकाङ्-कात 
लला हे। 


विश्चरणे--बो । 
उत्तरधातोरेवाय मेद्‌ । आप्मनेपदनिमित्त पार्थक्यम्‌ । 


५८स्फुद्‌ ( स्फुटिर ) १/३२७ विहरणे (प } ५८स्फट्‌ (स्फट) १/ विदारणे 
दा >< क्षी मे सा-च-जे-कात- (प)। 
शाहेवो। 
विक्चरणे विकासे च- 
काक | 


कद्र ५८ स्फट्‌ १/२३२६ । 

ग--स्फोटत -श्चना ८,१,४,९। 

ड--\^ फोड ८ सक > = विदारणे, (२) राजिकादिना श्ञाकादे््यीधारणे 
फोडेज्-कुप्र ६७ । 

छ--\८^फोडना (<-स्फोटनम्‌ ) । 


५८ स्फुट ( स्फुट >) &/९३ विकसने (प ) कटादि" ५८ स्फट (रफट) १/ बिश्चरणे 
| क्षी मै सा-जे काक कात (प) 


शरा हे। ५८स्फुद्‌ (स्फुटिर्‌) १ 
भेदे--चे । विश्षरणे (प) 
विकाश्े-बो । ५८फुख्‌ ( फु ) १/२४४ 9 
विकसने (प > काक्र । 
५८फुख्टछ्‌  ( फल्क ) १। 
विकसने ( ॥ )। 


क~-दरष्ट \^ स्फट्‌ १/३२५। 


पाणिनीयधातुपाऽतमीक्षा ५५३९ 


ग--त्फुटत्ति-षनत्रा ५५७ । हृदय प्रस्फुटिष्यति-ता र &१ॐ०,५५ | यरि 
पुोडाश्च स्फुटेत्‌-भश्च श्रौ २,१४,१३। 

ड ५८2५८ ( अक ) = विकसने, (२) काशने, (३) विशरणे 
(४) नश्चे | फुट ड, फुट सकि ३६। 

छ--\^फएूटना । 
¬1-\८स्फुड ( स्फुड ) ६११६ सवरणे (प) म पूववत्‌ । 

क्री-दा-जने-कारर-कात श्चा मे सा-च। 

है >< बृत्यामू--वो । 

ड--\८फुड = विकसने, सवरणादौ । फुडति-उप ७०८ टी, वङ्‌-फुडमाण- 
सुर ३,०४३ | 


--५^स्फुण्ड्‌ (स्फुडि) १/२७५ विकसने (आ ) पूर्वद्रयवत्‌ । 
मेशजेकाकृकात क्षीचदहे। 
दा >< इति केचित्‌ पटन्ति--सा । 
फुस्टे--बो । 
५८ स्फुर्‌ (स्फुर )६/११२ चरने (प ) ५८स्फुख्‌ ( स्फुर ) ६/११३ 
छ क्षी सा च-हे। चठने (प ) । 
स्फुरणे सचख्ने दीप्तौ शेष \८ स्फुट ६/९२ वत्‌ । 
च--मे। सफुरति-निघ २ १९ 
स्फुरणे--जै का कात  वथकमा। 
श्लाहे। 
स्फूतौ चरे--बो । 


क~-स्प्‌ (ह र~, स्प ८ ह्‌) रेर्‌ = कषणे, उद्योगे, ददने, उडूयने-ज्‌ू 
पोकनीं । 

ग~-क्षम्पमिव स्फुरत्‌-ऋ ९,८४,८, उपरि स्फुएन्ति-१०,२४,९। स्फुएति- 
योश्चि ४,१७। स्युरते नय्नन सब्यमू-हरिवश्च ९०९८, कसय स्फुरते जिह स्तुतौ 
१४९०० | 

ङ--\^ फुर चरने, (२) विकसने, (३) प्रकाशने । फुपद-से १५७६, पिंग । 

ड--\/८ इर = (१) चने, स्फुरणे, (२) विकसने, (2) भरकाश्चने-ङप्र ४२० । 

च--\५“ फु । फुडख-पिग । 

छ--\^ फुए्ना == विकसने, निगमे । 


५४७ पाणिनीयघातुषाठसमीक्षा 


¬1-\^स्फुच्छं (स्फुर) १/२१० विस्मृतो (प) इति <\८ स्मुच्छ्‌ ८ स्सुद्छी ) 
हा > दुगं -क्षी विस्मृतौ (प) | 
क्षी च-काद् कात 
शाहेवो। 
विस्वरतौ-मैसाजे। 
५८स्फुट्‌ (स्फुर) ६/११४ चलने (प) ५८ स्फुर (स्फुर) ६/११२ । 
शा >< क्षीसा। देष \/^ स्फुट्‌ ६/९२३ वत्‌। 
सख्ये च = चर्ने- 
(क्षीयुमीस) 
चजेश्चाहे। 
सञश्चरने-मे-सा । 
स्फुरणे सञ्चये च- 
काक कात है । 
स्फूतौ चङे--वो । 
चये चङे--वो | 
ग~-स्फुटिद्धिनी-युण्डको १,२,४ = अग्निसप्तजिह्वान्तगतजिहाबिशेष । 
स्फुलिद्घ०-वा रा २,३४,६ । क्णौभ्यणेस्फुटित०-बाटसा ८५,१५। 
५८स्फज्‌ (दओस्पजो) १/२२१ बजनिष्पेषे (प) पूववत्‌ । 
| क्षी-च । 
वञनिर्घो षे--मे सा-जै 
का कातशाहेवो। 


क-* (त्‌) प्‌ ( ह ) पेरेज¬ ( स.) प्‌ (ह) दर्‌, ( स) प्‌ ८६) रेज्‌- 
(नासिक्यम्‌-सपरेज) स्प्‌ू ह )एर दयत्र- ज्‌ इलस्य विस्तार = कर्षणे, वज्रवन्निघोँपे, 
उच्छलने । छि (ञ्-एति = (वजनिर्घो धे) बिस्फोटे, खरपरिवर्वनेन स्प्रो मति = 
विश्चीयाडुयने, सशब्द विशरणे । ठेति स्पगो = सशब्दं विश्चरणे- जू पोकर्नी । 

ग--वादयमानाभिस्परुजेति-अ वे १०, ५५ २०। अर्चिषा स्फजयन्‌-ऋ 
१०,८७११ 1 अबास्पूजत्‌-पे २,७०,४ । अवस्फूजैते-मा २२, २९, का २४, १२, १। 


५८ सि ( धमि ) १/९३२ ईषद्धसने (आ ) ५८ स्मिट्‌ (स्मिट) १०।अनाद्‌रे 


(यु मी स-स्िड्‌) श्षी-मै-साशा-है। (प), 
॥ कात ><.श्च॒  सि्तौ-बो। 
५८८ सि ( स्मिड ) दैषद्धसने-जै-काकर-काव | 


१/२६८ विहसने--च । 


पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा ५४१ 
. क-( स्‌) माइ- स्मोई= दैषद्वसने, आचये । ठेष्ट मेस, स्मिएत्‌ = हासे 
अलेम्‌ रि.मषु = आश्चर्य, 6] स्मीछिन्‌ › ग्ल स्माद, पु च स्ा स्मिज- 
ति स्र =दासे-जू पोकनीं । 
ग-शिये स्मयते विमाती ८ उषा )-ऋ १, ९०, ६ । स्यसे, सिष्मिये- 
जत्रा १५१। 


--\८स्मीट्‌ (स्मीह) १५०० निमेष्णे (प) ५८दमीड्‌ (हमीर) १।निमेषणे 


क काककात>< (षी षी मेसा च-जै- (प) मे। 
यु मीस><) घा हे-वो | ५८ दमीड्‌ (मील) १८ निमेषे 
प)। 
५८ मीङ्‌ ( मील > १/ निमेषणे 
(षप), 
निमेषणम्‌ = सकोच -क्षी | 
५ मीख्‌ > \८ स्मौट्‌ इति । 

+ ५८ स्युच्छ (स्यु) १/२१० विस्छतौ (प) > ५८ स्फुच्छ्‌ (स्फु) विस्मृतो 
मे-सला-ह-चजेकाक क्षीहेवो। (१) इति दुगं -क्षी। 
कात-श्चा >< ५८स॒च्छं ( अख ) ९/ 

मोहसयुच्छाययो (प) । 
५८स्म १/८०० आध्याने (प) उवङादि 
हा >< क्षी-मे-सा-जे-काकृ-कात 
हाहे। 
अधभ्ययने-च । 
ओक्क्ये--बो । 
ग-नान्यद्‌ दृष्ट सप्यलयन्य -सवेदरेनसर ८४१५ । 
५८स्म १/९१७ चिन्तायाम्‌ (प) 
हा क्षी-मे-सा-च-जे-काङ्- 
कातश्ाहे। 
स्म्रतौ--वो । 


क-( स्‌) मेर्‌ स्मरणे, ध्यानाकर्षणे। पु खथ मेरेति= चिन्तायाम्‌, 
सेर्विं भरिति = चिन्तायाम्‌ । 

ख-अये मरततिःदिर्‌.मरेति = स्मरतत, ध्याने, विचारणे-जू पोकर्नी. । 

ग--स्मरति-गभो २, युबा ११, गी ८१० । सरन्ते-श्ाजा ४,४। 


५४१ पाणिनीयधातुपाठसमीक्चा 


ङ--\^ समर (सक) = स्मरणे-चउ १७, नाट-श्षाक & । 
ड--\८सर (सक) = स्मरणे । सरह-गुर १०। 


५८ सौरना% 
न ^~ +] >( <-स्मरणम्‌ ) = स्मरणे, चिन्तने, ध्याने । 


छ 0५ | (< स्मरणम्‌ ) = सरणे, चिन्तने, भ्याने । 
~1-५८स्मर ५/१३ ्रीतिबछनयो (प) >\५८^स्प्र॒ग्रीतिबङ्नयो' (प) 
च-जे श्चा ><शच क्षी । इत्ये के-क्षी । 
प्रीतिचनयो --मे-सा । 
प्रीतौ पाटने च--काकर 
( उ ),-कात हे । 
जीवने-हे । 
प्रीतिरक्षाप्राणने-वो । 


५८८स्यन्द्‌ (स्यन्दू ) १/७५३ सबणे (प ) स्यन्द्ते-निघ २/१४ = गतिकमां । 
हा >< क्षी-मे-च काक- 
कात-शा-हे । 
प्रस्वण-सा | 
खबे--ञे। 
सुतौ-वो । 
ग--स्यन्दते-कऋ ९८०,२, स्यन्दन्ता कस्या -“+८२१८ । स्यन्द्न्ति-गोत्रा 
१,२११४ । 
घ~-सन्दति-दीघ २,१२८, जातक १,१८ । 
ड--\^सद्‌ ( अक ) = क्षरणे, रच्योतने । सदति-सु् ९५६२.४। 


¬-५८स्यम्‌ (स्यमु)१/८०९ शब्दे (प ) मित्‌ \८सख्म्‌ ६/ ध्वनने (प) वो । 


शबो >< क्षीमेसाचजेकाकरः स्यमति-निध २/१४= 
कातद्ादहे। गतिकमाँ । 
सीमिका स्यमनात्‌-निर 
२,२०१७ 


सीमिका = पिपीलिका- 
दुगौचायै । 


पाणिनीयधातुपाटमीक्षा ०७३ 


¬-५८^८खस्‌ (खन्सु) १/२९१ प्रमादे (आोह्येके-क्षी <-५८सम्भ्‌ ( खन्भु ) प्रमादे 
श्च च>८ ( जै कार- क्षी-मे सा-जे काक- (आ), 
५८भस्‌ ) कातक्ञाहेवो। 
अवसखसनार्थकस्य\८स स्‌ १/५४५ इयस्य धातो स्यादर्थमेद्‌ । 


५८८ सस्‌ (खन्सु)१/५४५ अवखसने (आ ) सख सति-निध २/१४ = गतिकमां । 
ह्ञ ( काञ-५८श्रस्‌) शची मे-सा-च-काञ् 
कात शाह्‌ | 
अवसखरसे-जे । 
श्रहे-- वो । 


क~-सेन्स्‌-अथवा लेम्स्‌ = खसने-जू पोकनीं । 

ग--(अतिसखसेम बृजिनम्‌-ऋ ६,११.६ ।) सख सते-शन्रा ४,५५७,६, गी १,३०। 
सस्यमाने चसने-वा स॒ ५५३९६३७ इयत्र सरसिधतु । 

ड-\^ सहस (अक) = ससने, स्र्ने । बक-ख्सत-वज्ञा ९० । 


1५८ स हू (खन्द) १/७४९ विश्वासे (आ) इति <\८सम्भ्‌ ( सन्भु ) विश्चासे 


मै-सा श्च-च जै काक कौशिक -क्षी | (आं )। 
कात श्ञा >< क्षी-हे बो । 
स्पष्टो विकास । 
-\८ सङ्क. (सकि) १/८ गलर्थं (आ) मै। ५८श्रङ्क्‌_ (श्रकि) १/ गयथं 
क्षी श्च-च-जे मैसा। (प)। 
कात हे> गतो-क्राकशा। \८्लङ्क. (शकि) १/ गयथं 
गलयामृ--वो । (प) 


५८ सरक्‌ (सेक) १/ गयर्थं, (प)। 


क--स्ठेङ्क ¬,स्छेद् = वेष्टने-वा पोकनीं । 
ग--सङ्का चेमामनेकरूपा गृहाण~कठोप ९,१,१६। घछङ्काम्‌ = मारम्‌ । 


-\८सखभ्‌ (खन्भु) १/३९० प्रमदे (आ ) >\८खस्‌ (खन्घु) प्रमादे (आ) 
मे-हा च जे-काकर कत क्षीसादहेवो। दरव्येके-क्ची | 
शा >< ५८अम्भ्‌ (अम्भु) १/ भरमादे 
(आक्षी (यमी स), 
प्रसाद्‌, अवङ्ेपः-क्षी । 


४४ पाणिनीयधातुपाठसमीक्षा 


५८ खम्‌ (खन्भु) १/७४९ विश्वासे (आं) > ५८खदह्‌. (खन्हु) विश्ासे (आ) 
(श काङ-५८्म्म्‌) क्षी-मैसा चजेकाङक इति कौशिक -क्षी। 
कात श्ञा-हे वो । 


९८ सिव्‌ (सिवु) ४/३ गतिश्षोषणयो (प) ५८ब्‌ (श्रिबु)४/२९ गतौ (प) 
। 


चने कातश्लाहे> क्षी-मे-सा काक । व 
शोषे गवौ-वो।  ५८्रिव्‌ ४/३ गतिश्चोषणयो 


५८८ सीव खसने-दह्धि । (प) कातक्चा) 
५८्िब्‌ ४/२२ गतिश्रोषणयो 
(पदे) 
क--दैदर्ओं =! पु उ ज रकओं ेग्डो सेच स्छाव › पु आस्‌ स््जोरः 
स्र, पु सैकसो स्छेड = निक , मन्द्‌ , मूख -बा पोकनीं । 
ग-खीम्यन्ति वै तानि-पेन्ना ४,२२। 


५८ १/९२७ गतो (प) ५८घ (षु ) गतौ (प) मै। 
श वृ काढर-\८सू) क्षी मे-ला च-जे काक ५८स १/ गतौ (प) । 
कात-श्चाहे सखवति-निघ २२/१४ 
हुवत्‌ (= खुतौ गतौ) गतिकमांँ । 
--वो ५८ १/ गतौ (प) । 


कसई = भवहणे रषे, हतगतौ-जू पोकनीं । पु च स्छा स्लोबो सव | 
ङश खत = खुतम्‌( ), रष्िथि-खोप्स्‌ = खुतम्‌ ( )-वा पोकनीं । 

ग--सम्यक्‌ श्चवन्ति सरितो न धेना -ऋ ४,५८)६ । खवति-शषन्ना ९५५, १,५७। 
सखवते-हसो १९। 

ड--\^सव ( अक ) = खवणे । सवद-विसे १३६८ । 

ड--\८^सय ( अक ) = सवणे । सयइ-सूञ २,२,५६ । 

छ---\८ सवना# = प्रहणे, खवणे, निदू्योतने ( खसने ) । 

छ--\⁄^ सुबना#} = प्रबहणे । 


~-\८ सेक्‌ ( सेक ) १/८० गलं (आ ) ५८सेक ८ सेश्क ) १८ गलय्थं 
क कात > क्षी मै-सा-च । (आ )। 
गतौ-जे काञ्च शा हे। \८८सषीक्‌ (शीश) १/ गयथे 
गदाम्‌ तो । (भा)। 
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म--खेकपणाष्ठीवन्ता कृणुतात्‌-तैत्रा २,६.६३ | 
छ--सरगनां = विकप्थने, भिश्याप्रश्सने ( देश्च ?)। 


५८ सरे १/९०३ पके (प) ६८ २८४२ पाके (प) | 
सा क्ञ> क्षी-मे-च जे काक्र ५८श्रे १/९-४ पाके ( पं ) । 

कात्‌ श्चा-हे । 

पचि--वो । 


ग--अभ्यवसखातेन-पै ९२२,१८ । 


५८ खड. (खकि) १/९६ गयथं (आ > सम्म < ५८श्धङ्क. (शकि) गदरथं 


क्षीमेशचजेका- तायाम्‌-सा। (आ )। 
हे बो >< सा-कात । सु--५८ अङ्क =^ खदु. 
ट्पि वागीक्च । 


५८ द्ग. (गि) ९ 


गलयर्थं (आ) मे। 


५८ म्व ( ष्यन्ज ) १/९६१ परिष्व्गे (आ ) ५८स्व्ग ६/१४४ सङ्गं (आ) 
जै-शा हे><;श क्षी-मेसाच काक्र जे । 

कात । ५८खर ६/१२३सद्गे(अगश्चा। 

आरिङ्ग- वो । ५८ खञ्‌ ६/१५७सङ्गे(अ) हे । 


क-युषञ्च ~, युण्ड. ~, खणग्‌ ~, य॒णेक्‌- सोईक्‌ = नमने, इतस्ततो दोल्ते- 
वा पोकनीं । नार्वे स्वेक् = खक्तम्‌ , म॒ उ ज -स्वेङकेन्‌ = खक्तम्‌ -जू पक्नीं । 
ख-- पहरि क्स्वक्स्त = परिष्वक्तम्‌-वा पोकनीं । 


ग -परष्वज-ऋ १०४०११० । पितेव पुत्रानभि स खजस-अ वै १०,३,१२। 
खी पुमान्‌ सपरिष्वक्तो-श्ञत्रा १४,४,२,४ | 


५८ सद्‌ ( ष्यद्‌ ) १/१८ आस्वादने (आ) स-[\८अद्‌ २/१ भक्षणे 
श > भी मै-सा च काण ( प ) =\८खदू-इति 
कातश्चादहे। वागीश्च" । 
'सवरणे' इति धीरसखामी- 
सा। 
आस्वादे-जे | 
प्रीतिरहो - वो । 
६९ 
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क-सुआद्‌ = मधुरम्‌ ; भ्रियम्‌ ; रमणीयम्‌ वा पोकर्नौ । 

प--अवे -खास्तो-जू पोकर्नीं । अफगा रखखदू-वा पोकनीं । 

ग--सखदे घर्मम्‌-ऋ १,११९२, २ १४;७, सोम खदन्ति गाव -९,९२,५ । 
सखदते-शन्रा २,४,४,१६, कातरा ९,३१४.९ । 


५८स्वन्‌ ( खन ) १/८१० चछष्दे (प) सु +\८अन्‌ प्राणन = 
शा >< क्षीमेसाचजेकाष्र ५८स्न्‌-इति वागीश । 
कात-कशा हेयो । सु +५८अण्‌ शब्दार्थं = 
-[-\८खन्‌ (सवन ) १/८०३ अवतसने-मित्‌- ५८८स्न्‌-इति वागीक्च । 
का-च काक कात>ः दुगे -क्षी। ५८ ण्‌ १/२०७ वृ श्र> (प) 
क्षी सै-सा-जे ्ा-दे । काक्र | 
तसने--वो । ५८ शन्‌ ९१/२० -७ 71 शनन 
(प) काक्र 
५८स्पपन्‌ १/०^७ 0० शखर 
(प) कान्र्‌। 
५८दण्‌ १ २७ ॥ शब्द (प) 
काट | 


ग--अव अखनीन्‌-ऋ ४,२अद । खनन्तम्‌-पारमास्मिको ६११० । मही 
स्नत्ति गम्भीरम्‌-वा रा २,१०६,७। अस्य शुष्मास स्वनयन्‌ -ऋ १०२,६-मित्‌ । 


५८ सप्‌ ( अिष्वप्‌ )>/*७ श्ये (प ) सु-+\८आप्‌ (आष्ट) व्याप्तां 
रा क्षी मै सा च-जे काक (प) =\८य्व्‌ इति वागीक्ञ । 
कातश्चाहेवो। 


क-सु्य-, सुप्‌ =शयने । ठैति सोपि, = श्षयने, र्डो-सैक्सो 
सखफन्‌ = स्वप्ने । 

ख--क्सप्‌ = निद्रायाम्‌ ; शयने-वा पोक्नी । 

ग--खपिति-ेभ ३,९,६, शत्रा ९६३४१ । यद्रा सखरपिति श्ान्तात्मा-मतु 
१,५२ = निवृत्तेन्ो भवति ( न्वर्थं ) 

ङ--५^ सुव ( अक ) = शयते सुग, सुवति-महा › रभा । 

इ -\८^८ सुज ( अक ) = श्षग्रने । सुअद्पि ४९०, उप सुयामि-निमा १ । 

ङ -\८सोव (अक ) = करयने । सोवड, सोवति-उय ; मपि । 
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2-\^सोवनः #1 
ॐ--\८ सोअना ॥ == हये । 
उ--\८ सोना | 


'सोनाः इलस्य शयनम्‌" इयतो उथुसखत्तिरसमज्ञसा । 


+-५८स्वदं ( सवद ) १/१९ आसादने (आ) = ५८स्द्‌ ( ष्वद्‌ ). १/१८ 


का >< सीमैसाचकाकृ आसादने (आ ) 
कात-द्ा-हे । रकारोपजनेन ५८ स्वद्‌-- 
आस्वादे--चै । इति वागीश्च, उ+ 
्रीतिर्हे -बो। ५८अद्‌/ गतौ याचने च 
(प) =५८स्वद्‌ इति चा । 
९८स्वाद्‌ ( स्वाद ) १९/२७ आखादने (आ ) ६८स्वद्‌ ( प्यद्‌ ) १८९८ 
दा > क्षी-मे-सा-च काक आष्लादने (आ )। 
कात श्ा-ह ५८ स्वद्‌ ( स्वद्‌ ) १.१९ 
आखादे-जे | आखादने (आ )। 
प्रीतिलिदहि ~ घो। ५८स्वद्‌ ( खद ) १०/२६५ 
आस्वादने (प>)सा। 


५८स्वाद्‌ (खाद्‌) १०/२६५ 
खादने (प) इत्यके- 
सा। 


ग--खाद्‌"-ऋ १,१८०.२ । अन्वाणि च यथा खादेयम्‌-वा रा २>२५४६ । 
खादेता तौ च ते फले-हरियश्च १९३९५ । 


(८खिद्‌ (गिष्विदा) २/७३५ स्नेदमोहनयो (अ!) <\८ स्विद्‌ (बिष्विदा) सनेह- 


क >< इति नन्दी-क्षी । मोहनयो (भ )। 
क्षी । \८्िवड्‌ (जिक्िविडा) स्तेह- 
स्तेहमाचनया - मे । मोहनयो (भ ) इया- 
गात्रप्रस्पण--सा । हेत क्षी । 
पाके--च। स+\८इ द्‌ बन्धने = 
स्नेहे मोक्षि च-ञै। ५८खिदु. इति वागीश्च । 
स्तेहने मोचने च-- 
काङ्-कात-क्ञा-ह । 


मोदस्नेहमोक्षे--षो । 
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क--सुआइद्‌ = सेद ( स्नेहे ); गात्रप्रसषवणे-वा पोर्न । रछन्नि सूर्दोर 
ग्टो-सेक्सो खात्‌, पु सेष्सो स्यत्‌, पुउ ज स्वाइन, पु आस्‌ स्ाइति 
पु उ जञ ॒ख्िञ्जेन = खिद्यति । टषिश्-खिषद्रि-जू पोफनीं । 


ख~ क्खणएद स्वेद ८ श्ार्मण्यभा 3 स्वेत )-वा पोकरनीं । 
ग--स्वेदते-णेभ १,३५ छ-दोग्यो &,०,३ । 
छ--सेद्‌ (< स्मेद ) 


५८दखिद्‌ ( स्विदा ) ४/७५ गात्रप्ररणे (प) पूनेयत्‌ । 
सै श-काष् कात-बो> क्षीसाजेज्ञाहे। 
पाके--च । 
५८ख्िद्‌ ( बिष्विदा ) ४/८२ गात्रप्रधरणे-मे | 
मै-सा काऱ कात । 
खिदि-वो। 


क-ख पुवेवत्‌ । 
ग--खिद्यति-हि । मयां नोपटन्धम्‌ । खिधते-याज्ञ २,१३। क्व्दिमान० 


खुश्चु २, ९८४५५ । 


५८ स्ट १/९१६ शब्दोपतापयो (प) सु+५८ऋ गतिप्रापरणयो , = 
श्च >< क्षीमैसाजे काह ५८स्श इति वागीश्च । 
कात श्चा-हे वो। श्वर लि-निध २०/१५. 

दब्दे--च । गतिकमां । 


क--सुणेख्‌ = दीप्तो । शनैज्व॑रने-वा पोकनीं । एग्टो-सेकसो स्वेखन्‌ = दीपौ 
लिश खिस्ति = मनाग्दाहे ( उपतपि ), प्रयोजके तु खिङिन्ति-जू पोकनीं । 

ख-अबे क्सरन्‌ -वा पोकर्नी । 

क--सुरेर = भदृतौ, भणभण्न्दे, सीच्छृतो, अण्यक्तश्षन्दरे । ऊति सुसु 
स्‌ =क्षतै सभाषणे-वा पोकनी । 

ग-स्वरन्ति घोष्र विततम्‌-कऋ ८५५४,१० । खरति-ताघ्रा १२११२१३ । 

ड --\८सर ( सक ) = श्षर्दे-सरड, सरति-विसे ४६० । 


~+ ५८स्ब ९/१८ हिसायाम्‌ (प) मै। ५८ १/९१६ शब्दोपताप 
क्षी साक्ष च-ञे कार यो (पर)) 
कातहाहे वो 
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+-५८दट ( हट >) १३०८ दीष्ठौ (प) ५८ _ १/१२१ नि खसे (प) 
२ क्षी मै सा-चजे-काङ काक्‌। 
कातश्चादहे। ५८पदट्‌ ( खट ) १ का्खा- 
सिषि-- यो । याम्‌ (प)। 


ग-- महादाटकतोरणमू्‌-जा रा॒ "५ (गी प्रे स )-अय दीप्टयथेकः। 
त जित्वा हाटक नाम देश गृह्यफरक्षितम्‌-मभार २,०८,३ । 

ङ--हटर = क्रयविक्रयस्थानम्‌-गा ७९४, भवि ; (२ >) विपणि ; निषद्ा-सुपा 
१९, १८६ । 


ड-- ++ | = ठघुपण्यश्चाल-मोह ९२, सुपा १८६ । 


¬1-\८दठ (हठ) १/३३४ श्ट्टुतिश्च बन्धनयो (प ) 
श >< क्षीम। 
प्टुतिश्चटस्वयो -सा । 
सतुतिक्षठत्ययो - जे । 
तुति स्यान्भुद्रणदोप , 
ध्टुति-~ दरव्युवितम्‌ । 
प्ुतिषङ्कप्वयो - दा ! 
'वलाप्कारेः इत्ति तु चान्द्रा ~~-श्षी । 
भी सा-च-काक कात-ह्‌ । 
बलाक्छृतौ--बो । 
गहन मधुरेण च-~वा या ५५६१,१७ । हठे नैवासि पौरपम्‌-मभार ३, 
६५५९७ | 
ड--हढ (<-हढ ) = बलात्कार -पण्ड ९,३-पच्र ४ । 
छ--\^हठना = दुयप्रहे ( श्याण्ये ) । 
५८दद्‌ ( हद ) १/९५६२ रीपोस्सर्गे (प) 
| क्षी-मेसाचनजे काक कातश्चाष्। 
ग्वर्थे (= विषोर्सर्म )--बो । 
क~ घेद्‌ = ददने, मिष्ठालागे । 
प~-अवे जदह (< दृद" ) = नितम्बः-वा पोकरनीं । 
ग--ददति-भा पु ५,५.२२ । ददते-यश्चस्िरकच ; २ आश्वा , ३३८ इसे = 
पुरीषोत्सगं करोतति। 
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ध--हनति ( सम्भवत निष्टाप्रत्ययान्तहन्नशष्दसम्बद् )-पेतवस्धु १ । 
ॐ--५८हगना = मरोत्सर्गे । 


५८६न्‌ ( हन ) २/० हिसागयो (प) ५८दण्ड्‌ १/१८३ ५१ 
श व्ी-मैसानेकषरकात दिसागलो (प) काङ्क। 
शादे । \८दटण्‌ १ २.७ १ जञ्दे (प) 
हिसायाम्‌- च, काठ । 
गतौ वधे-वो वधि प्रयन्तम्‌-द्र 
काशिका ७/३। २५ । 

५८ घन्‌ इयपीति वागीक्न ; 
ध्नन्ति, जघानेति 
ल्शेनात्‌ । 
हनति-निच २/१४- 
गतिकमा । 


क--गुहन = ताडमे-वा पोकनीं । 
ध [९ [+ ८, 4 भथ (५ 
ख--अवै जनि = हन्ति-पी टी एस पाकि-ईग्लिशकोश्षात्‌ । ( लुत हत 
( य्‌ )-बा पोकर्नीं । 


ग--सानौ जघान- १,३०.७ | हन्ति-रेत्रा १,४ । ह्नाभि-तेत्रा ३,१४,०। 
आसीनं काहनञ्छ्ृटे -भा पु ७,&, ४० । हतसख्य-वा रा >,७३,२ = प्रापिसस्य 
( तिङ ) । ब्राह्मणो हन्तुमहति-मभार ०५,४०,२५ = गन्तुम्‌ ( नीर >) । हत.-मभार 
८, १,५६ = गत॒ ( नीर ) । हन्यमानल-मभार १३३४० = अद्रतस्य । अचर 
हम्तिगयथं ( नीट ) | 

व-हन्ति-सुत्तनिपात १२५। हनति-जातक ४,९८२० । 

ड--\८दण ( सक ) = वधे, (२) गतौ । दणड, हणिया-ङ्कमा , आचा । 

ङ--\^ हम्म ( सक ) = वपे । कुमा › सक्षि ३४। 

छ--५८दनना।> (<-हननम्‌ ) = वपे, (> ) आवापे ! 


+ ५८ हम्म्‌ ( हम्म ) १८४६१ शती (प ) ५८म्‌ १ ०२५८ गतौ (प ) 
क-म ><) (च-५८हम्य) क्षीमै-सा चजेकाकर काछ। 
( ज्ञा-\८दहर्म. ) कात-श्चा हे-वौ | ५८हय्‌ १८५१२ गतिक्रन्दयो, 
(प)। 


५८दहम्ब्‌ १/०५८६ # मर्दने 
(प) कारु) 
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ग--हम्मति सुराष्ट्रेषु, गभिमेव प्वाया प्रयुञ्जते-महाभाष्ये पसपन्नाहिकम्‌- 
५२ घ्र । हम्मीर ८-( ज्ञाकाम्भरोसम्बद्० )-राजतर ७५३ । 


-1-\८हय्‌ ( हय ) १/५१३ गतिकान््यो (प) \८दहि ५/११ गतौ ब्द च 


क्ष > क्षी ज्ञा। (ष) 
गतौ-मै-सा-च काऱ- \८हयै. (हयै) १९ 
कात। गतिकान्ध्यो (१)) 
भक्तिशब्द योरपीति 
केचित्‌--सा । 


गतिर्छान्यो --ञे । 
गतौ क्छान्तौ च- हे । 
क्ट्मे गत्तौ- यो । 


ग--हय^--ह "५४६९, एेत्रा € ०२, शत्रा १०,६,५११ । ५८हि गक्ती (प) 
इघ्यतोऽपि व्युरपत्ति । 


५.“हय. ( हयै ) १/५९५ गनिकान्यो (प ) हयैवि-निच २/१ 
क >< ` क्षीमेसाश्ना। गत्तिकमां । 

गतौ--च | हर्यति-निघ २/६ == 
गतो क्छान्तो च- कान्तिकं | 
काष्-कात-हे । ५८हय्‌ (हय ) १५१३ 
गतिस्छान्यो -जे। गतिक्ान्यो (प) 
कल्म गतो--वो | 

८ द९ ५ हि । 


क--पेर = इन््छायाम्‌-वा पोकर्नी । 
ग~-असिहयैन्ति देवा -्र ९०,१९०,६ । हयेतम्‌-शात्रा २५,७, तात्रा 
९८५१५, | 
--\८हट्‌ ( ह ) १/८०१ विङेखने (प ) 
कष >८ ध्ीमैसा च-जै काक्र 
कातक्षाहे। 
विरेखे-बो । 
८. ^ क ~ ८ 
कध ट्‌ छेदने ( विरेखने ) ¶। अमं स्छेम्‌ = सीता ( रङ्खरपद्रति ); 
जलोद्रमश्यलम्‌ , चभैरेखा वरीरेमा, प्रणाडी ( इुस्या )-पा पोकनीं । 
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ग--हड हर-वनदुर्गो ४३ ‹१ । दख्म्‌-मभार ३१८०९ । 
डहर = राङ्गछम्‌-उवा , ओप । 


५८दहक््‌ ( हसे ) १/७१३ हसने (प) ५८घस्‌ (घर) अदने (प) । 
क्ष क्षी-मे सा च-जे कारू ५८जक्ष्‌ ( जक्ष )} २/ 
कातश्चाहे। भक्षहसनयो (प) 
हासे--बो । ५८दस्त्‌ १०/४७ आदाने (प) 
काङ् । 


हासमाने हासति स्पद्राया 
हष॑माणे बा-निरु ९,३९ 4। 
ग-हसति-छन्दोग्यो ३, १७१३, योक्जि ६,६५। हमन्ति-पनां ५, ९० | 
च--हसति-वुद्धवस १) २८, मावस ३५५५९ । 
ड--\ ^ हस = ८१) हासे, (२) सक-उपहासे । दसमाण-भोप , दस ७५४ । 


५८ हसना | हसने । 


< ८ हय सना।५ 
५८हा ( ओहदाद्‌ ) ३/७ गतौ (आ ) ५८हा ( ओहाक्‌ ) ३/८ यागे 
श्च क्षी मे सा-च जे-काछर (प) 
कातक्षादेवो। ५८जह. १/२१६ हिसागयो 
(प) काट 


क--उत्तरधातुषस्ज्ञेयम्‌ । 

ग~ द्यौजिहीत-ऋ ८,००,६, अनु जिहते-६, १८१५ । अतीव जिहीते-पच्च 
ना १७४३ । 

ड--द्रष्ट -उत्तरधातो" प्रथमो ड । 


५८दा ( ओहाक्‌ ) ३/८ यागे (प) ५८दा ( ओहाइ ) ३/७ गतो 
ह क्षी मै-सा च-जे काक्ृ- (भा) 
कातश्ाहेवो। 


क--घा ( इ ) = स्वर्तौ, (> ) पाक्य, दूरगमने । 

ग--यथा न पूर्वमपरो जहाति-ऋ १०,१८५। जदाति--पेत्रा ८२५; 
छान्दोस्यो ६,१९१.५ । 

घ--जह्ाति-पुत्तनिपाते १५०६ । 
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ङ--\८ हा ( सक ) = लागे, (२ >) गतौ, नैयून्ये । कमै हायई, हायति- 
भग, उव । 
ड--\^ जह्‌ ( सक ) = यागे । जहडइ-पि ६७ । 


५८ हि ५/११ गतौ बृद्धो च (प) 
ङा क्षी मे-सा, काडर ( उ ),-कात । 
गतौ--च। 
गतिवृद्रयो -जैक्षाहे। 
वर्धे गतौ-वो। 
क--घाइ = प्रेरणे, उत्तेजने, कम्पने । 
ख--अवे जएनि = श्चीघ्रगामी, इच्छुक -वा पोकर्नी । 


ग--वृजिन हिनोति-ऋ ७,६०४.१३, दिनुदहि-९,१४२,४ । हिनोति-एेआ 
५५२, | 


घ~--पहिणति-विनय ३,१४० । 


५८ दिस (हिसि >) ७/१९ हिंसायाम्‌ (प) ५८ हन्‌ ( हन ) २/ हिसा 


दा क्षी-मै-सा-च जे काक्र गयो (प) 
कातहाहे। ५८सिदह. १/३१६ " हिसा 
हिंसने-जे। याम्‌ , गतौ (प) काङ्र । 
हिसे--बो । 


क--घुडइस्‌ = ( हिंसायाम्‌ ) पीडायाम्‌ › आघाते-वा पोकर्नीं । 

ग--हिसन्ति धीतय -ऋ &२४,३ । हिनस्ति-रेत्रा १,१३, एेआ २५१ । 

घ~--हिसत्ति-दीघव २२४३, सुत्तनिपात ५९१५ । 

ड-\८^८ हिंस ( सक )=( १) वधे, (२) पीडायाम्‌ । दहिसद-आचा, 
पव १२९। 

( छ--\^ू सना = शपने । ) 


५८ हिक्क्‌ ( हिक्क ) १/८४६ अव्यक्ते शब्दे (उ ) 
छा जे><( काङ़-५८ दिष्क्‌) क्षी मै-सा-कातक्चा हे । 
स्याद्डपिकी त्रुटि । ङब्दे-- च । 

गतौ~-काङ् | 


करूजे-वो । 
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ग--दिक्कते-चरक <८१५। हिक्क त्‌°-सुश्रु २४९५५११ । हिक्केत्‌ - 
बृहत्स -५५१,२३० । हिक्किका प्रोच्यते उवर -मभार १२,१२०६३। 

ड- हिक्का रोगविशेष -युपा ४८६। 

छ--\८दीचना। = दिक्कने, अनिच्छया स्ङ्कोचन बा क्वापि 
कायोप्रत्तौ । 


छ--\/ हिचकना = हिक्कने, अनिच्छया सङ्कोचेन वा क्वापि कार्या 
छ-५८ हिखकना। । प्रवृत्तौ । 


+-\८दहिट्‌ ( हिठ ) १ २१४ आक्रोशे ( प ) केचित्‌ <\८बिट्‌ ( विट ) आक्रोश 


पठत-सा । (प) 
५८ दिण्ट्‌ १/१०१ शोषणे (प) 
काक्र । 
५८दिघ्र. १/१२२ बन्धने 
(प) काञ्च | 
५दहिण्ड्‌ ( हिडि ) १/२६५ गयनादस्यो (जा) ५८हण्ड्‌ ( १/१८३ 
हा क्षी-मे-सा जज्ञा । हिसागदयो (प) कष 
अनादरे गतौ च-- ५८ ( हेड ) १/ अनादरे 
काक कात | (भा) 
गतौ-च । 
गतौ अनादरे च- 
हेयो। 


रिकतीभावे--दह् । 

ग~--पयदिण्डन्त शुष्का काकमण्डट्य -दशकु १५१,६ । दहिण्डसे-यक्षास्ति 
च, २; ३५० प्र =पयैटसि। 

घ--आरहिण्डपे-दिन्यावदान १६५ । आिण्डति-विनय १,२०३। 

ड--\^िंड ( सक ) == (१) रमणे, (२ ) गतौ, चने । हिडद्-सुषा 
२८४, महा । 

छ-[\८हंडना ( < अभैयटनम्‌ ! >) = श्रमणे, (२) श्रुथा भ्रमणे, (३) 
अन्वेषणे | 
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५८दहिन्व्‌ ( हिवि ) १/५८९ प्रीणनाथं (प ) इति ५८धिन्व्‌ ( धिवि ) प्रीण- 
श >< च चान्द्रा -क्षी। नाथं (प)। 
क्षी मे सा-च कात । 
प्रीणने-जे-काक श्षा-हे । 
प्रीतौ--वो | 
हि १/ प्रवृत्तौ, प्रोस्साहने--हि । 


गम--हिन्वति-श्चना २,५५१३५, हिन्यन्ति-१२,८११५१। 


1५ हिल्‌ ( दिख >) ६/८२ दावङरणे (प ) >\८भिद्‌ ( मि ) इरेषणे 


कषा > ध्षीसे काक सतक्याहे! (प)इति दुर्ग -क्षी। 
भावकरणे-सा-जे । ५८दहिष्टो १०/ दोखने 
हावे-- च । (प) वो। 
दावशृतौ- बो । 


ग~--करथ हिसि भो । छाच्र। 


क | = दोखने, दावे । 


छ--\८ देखना * =८ १ ) क्रीडायाम्‌ , केङौ, (२) विनोदे । 
(ऊ--\८८दहीखा ( आरब्य -दीड ) = उयाज , मिष । ) 


५८ ह ३/१ ॥ दानादनयो (प) ५८हन्‌ -हनेत्‌ -बरजा ३,१६, 
छ ( काऊ-५^८ह ) क्षोसाजेश्चाहे। रार २२४, चपू २५। 
दाने । आदानेऽप्येके- सन्ध्याक्मं समाप्यान्तेऽ- 
मै । प्यमनिहत्र खय हुनेत्‌-दे 
दानादानयो ` इयन्ये- भा ११,१७२४। 
साकाङ्क । ङ-\८हुण (सक) = हमे । 
होमेऽदने-वो । हृणद-भग ११,९ 
हवने--च | पन्न ५१६; छमा । 
दने-कात | ५.८ इनना = हवने । 


दानम्‌ = हविप्रयोग' । अदनम्‌ = भक्षणम्‌ | 


ग--अव पथिषु जुहति-ऋ ५५७५ । जुहोति-े्ा ९२, तेत्र 
१,९६१९ । 


५५६ 


ड-\^जुह ( सफ़ ) = (१ ) दाने, (२) हवने । जुहणामि-टा -पत्र 
२३८९१, पि ५०१। 


-५८इड्‌ ( इड्‌ ) १/२४९ गतौ (प ) ५८ इख ( इल ) १८ गतौ 
मे-दा-च काङ > क्षीसाजैकातदा (प) 
हे-वो । ५८हण्‌ १/२१० > गतौ 
(प) काड्। 


५८ दण्ड १/१८३ " हिंसा- 
गयो (प) काक्र । 

५८दूड्‌ (हूड्‌) १/ गतौ (प) । 

ग--जम्बुको हृयुदधेन वय चाषाढभूतिना-पद्छत भिन्न, १७३ शो 
[ चेमपजश्रीकरष्ण १९२३ खीसताब्दे | । 

ङ--हृड = मेष -दे ८,७०, कुक्कुर" -श्ृच्छ २५३ । 

ड--हुडअ = प्रवाह -दे ८,७०। 
ड--हुडम = पताका-दे ८,७० । 


¬-\८इड ( हृड ) ६/१०२ सहने (प ) पूववत्‌ । 
क्षी-सा श्च-च-जे-काङ- मे! 
कात-श्षा-दे-बो >< 
ग--पू्ेवत्‌ | 


ङ--हुडुक्क = वायविरशेष"-आओौप , कप्पू , सण , विक्र ८७। 
छ--५८८हडकना = येनातिसद्खतो बार्कस्तदथं रोदिप्वा व्याङ्ुरता्रकाश्चने । 
--५^ हृड ( इड ) ६/१०८ निमज्जने (प ) । ५८दुड ( दुड ) ६/ निमञ्जने 
श ? सा><८(जै५८हृड) क्षी श्चा हे । (प), 
सघाते-मै-च-ने काञ्च 
कात-हे | 
मनते सपे च--बो | 
क--ण्छि हुड = रथच्छदि , शिरदछादनम्‌ 
ग--सहृडोपदल योधा -मभार ३,१६३२६। 


पुरी सम-तादू विदिता सपताका सतोरणा । 
सचक्रा सहुडा चैव सयन्त्रखनका तथा ॥ 


के रेक 


ममार वनपर्वणि सौमवये १५ अध्याय'-हुड = सैन्याश्रयस्थानम्‌ । अन्ये तु 
विण्मूत्रोत्सर्जनशङ्गाणि हडा इहु", उदाहरन्ति च-- 
करपान्ते हृडश्रज्ञाणि रथस्योपरि सूरिभि' । 
विण्सूत्रसप््द्रध्थकरादिसद्ये उद्यते |] श्च क दु! 


-+-\/दण्ड्‌ ( हुड >) १/२६६ सद्खाते (आ ) ५८ १/२१३ # हिसा- 
हा क्षी-मै सा च-जैकाकर गलो (प) काक्। 
कात श्चा-हे । 
सम्ने सये च- वो, 
ग~-हृण्ड० (= राक्षस ° )-मभार ६२०८१ । हण्डन०-चरक ८२६ । 
ड-टृड शरीरस्य विलक्षण ( विधित्तिक ) अवयव -ठा पत्र २५७, 
सम ४४.१४९, विलक्षणावयवको मनुष्य --विपा १,१-पत्र ५। 
छ--हडार = वृक । ॥ 
छ--५८८ददना 1# ( <-हुण्डनम्‌ ) = स्तन्धीभापे, रोधने । 


+-\.८हृण्ड्‌ ( हडि ) १/२०४ बर्णे( आ ) > <५८युण्ड्‌ (आुडि) १/२८३४ 


क-च-जे काककत क्षीसा। भरणे (आ) च। 
का-हे-बो >< हरणे--मै सा । ५८८ युण्ड्‌ (मुडि) १/११८ 
भरतौ (आ) जे। 


५८ मुण्ड (मुडि) १/४४६ 
न (आ) कच्र। 
मुण्ड (मुडि) १/२३६८ 
भरणे (आ) कात। 
वरणम्‌ = खीकार “क्षी । 


ग-हृण्डिका =सुद्रा-ध्ीरसखामी । 
छ--हुडी = घनापैणादेश्चपत्रम्‌ । 


५/८ इच्छ्‌ ८ हु ) १/२०८ कौटिस्ये (प ) ५८८ह, १/९१५ कौटिख्ये 
छच>८( कार.) क्षी मे सा चज कार (प) 
कात-श्ला हे-वो । 


क-युएल्‌ = नमने, कौटिस्ये-वा पोर्न । 
ग--यज्ञो हृच्छंति-काठ ३२,&, विहूच्छैति य एव वेद्‌->५५१ । अनुहूच्छंन्ति- 
मै १,१०,७, काठ ३६,१। 
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५८८ ( हढ ) १/८२८ गतौ (प ) ५८हड ( इड ) १/ गतो 
शा ्षीमेसा चका (प) 
कातश्षाहे ५ ड (हूड्‌) १८ गतो(प) । 


हिसावरणयो., च = 
गतौ--क्षी, मे-सा कार 
कात श्चा-हे । 
गमने हिसावरणयोश्च-जे। 
हतौ छदि- वो । 
ग-- चक्रयुक्ता हुडा गुडा -मभार २३११७१८ । 
ड--\^हुख ( सक ) = प्रक्षेपणे । हुरुण-ङ्मा = क्षेपणम्‌ । 
छ--\८हङ्ना =प्रणे । 
1-\^दूड्‌ ( हूड्‌ ) १/३४८ गतौ (प ) र्ट \८ इड १/३४९। 


हा जे कात> क्षी-मे-सा-च काक कात 
जञा-हेः-वो (आ ) | 


छ--\^ हूखना = प्ररस्से । 
छ--\८ टूटना #† ८ < हूडनम्‌ ) = अप्त, खगने, ( २) परिय गतो । 


\८ह ( हन्‌ ) १/८८३ हरणे (उ ) ५८ (रन्‌ )१/ भरणे (ड) 
2) क्षी मेसा च,-जे(प), 
कारृकातषश्चादहे। 
हयाम्‌-बो 


क- वेर्‌ = ग्रहणे, हरणे। 

ख--अबे जर्‌ = हर , आजर = आहर , निदयता, उप्पीडनम्‌-वा पोरकर्नीं । 
ग--तमाहगमि-ऋ १०,९६१,२ । हरति-एेनना ५५३४, शत्रा १५१ । 

घ -हुरति-जातक २,१७६ । 

ॐ--\८हर ( सफ ) हरणे, (२ ) प्रसादे । दरइ-उव , महा । 
छ--५८हरना ( <-हरणम्‌ ) । 


५८ ह २३/१५ प्रसह्यकृरणे (प) \८इ (हन्‌ > १/ हरणे (ड) | 
श च-जे ज्ञा >< क्षी मे सा-काड़ कात-दे । 
प्रम्यहयामू-वो 


ग--जिहति-हि । मया नावाक्षम्‌ । 
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५८हष्‌ ( हृषु ) १/७०२ अढीके (प) 
क >< क्षीमै साच जे-कङ्- 
कात श्चा हे-वो | 


क--यैक्तः = निर्मिमेष द॑ने । 

ख--अवे जसु यम्न-वा पोकनीं । 

ग~ सोमपीथाय हर्षते-ऋ १,५१,७। हषेते अस्य सेना-ऋ ९,६१,१ । 

घ--घसति-जातक ४,५६ । हसति-विनय ३,८, मञ्क्विम १,५९। 

ड--\/हरसना, ५८दरसानाः ५८दर्खना, ५८हर्खाना, \८ दर्वनाः 
(८ हरषाना, ५८दषेना) \८दषौना ( < हषेणम्‌ ) = मोदे । 


(हृष्‌ (हष ) /८१६ वष्ट (प) 
छ षी मै सा-च-जे कात 
शञा-हे-वो । 
पष्टौ--काकर। 
क--पूबेवत्‌ । 
ग--हृष्यति-नार्दपरिव्राजको ३१२३८; महो २,४,३, गी १२,१७। हृष्यसे- 
माक पु ११०११९१ | जहृषिरे सुदा-वा रा ५१८ 
घ~--हस्सति-सुत्तनिपात ८२३) ८२९ । 


-1\८हेठ ( देट ) १/२६३ विबाधायाम्‌ ( आ ) ५८२ (एड) १/ विबाधायाम्‌ 


छ > क्षी-मै सा च-जै काक्र (आ )। 
कात-शाहे। ५८देद्‌ १/५८६ विवाधायाम्‌ 
बाघे-वो । (प) जे, 
हट ( देठ )१/३११ विवाधायाम्‌ - ५८८हेद १/२९१ विबाधायाम्‌ 
मे-सा-श्च जे-काकर क्षी च) (प)क्ला। 
कातदि>< (क्षी यु बाधे--वो। ५८हेट्‌ १/२३९३ विबाधायाम्‌ 
मी स५८देड्‌ ) ( प ) हे, बाघे--वो 
५.८देड्‌ १/१९२ विबाधायाम्‌ 
(प) हे। 


ग~-देठस्य-यक्षस्ति च , २ आश्वा, ५५६ र । 
घ~--देठक-जातक ४४४४६) पेतवल्थु २,५। 
दर-देटी = मानानि } अपमान । 
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~-\८देट्‌ ( हेठ >) ९/६० च = भूतप्रादुभापि (प) 
मै-श् चजेकारृकात क्षीसादहे 


छया >< खचे ८ = भूतिपूर्यो- 
रप्पत्तौ )--यो । 
५८ हेड ( हेड >) १/२८३ अनादरे (आ > देकते-निघ २/१२= 
श च >< ्षी-मे सा जे-का्च कुष्यतिकमां । 
कात क्चा-हे बो । \८दहिण्ड ८ हिडि ) १/ गय- 


नादर्यो (आ )। 
५८ हेड १/२१५ १ गतौ (प) 
काक्र । 
जिहीडिरे-श्चन्रा ९,२१५) 
५, कात्रा २,२,३,५ 
क--घादू- घी = जरम्भाया गात्रविनामे वा । गाइट्-घाईस्‌-तथा-घाइनज्‌ - 
द्‌ कोवे, उद्वेगे-वा पोकनी । 
ग--मा हेड भूम बरुणाय-ऋ ७,६२.४ । अहेडमाना -वा रा २,६८.२२९ = 
उपेक्षारदिता ८ ति )। देरनम्‌-भा पु ६,२,१९ । ( छ्डयोरेकस्वस्मरणात्‌ ) 
घ--( दीटेति-सयुत्त १,३०८ ) । 


ड--\^ हीर (सक) = न्यक्छरतौ, (२ ) निन्दायाम्‌, (२ ) पीडने । दीरद- 
उव , सुख २,१९ । 


उ--^हेटना% = तिरस्कारे ( २) अनवधाने । 


+-५/ेड्‌ ( हेड ) १७७१ वेष्टने (प) 
श >< क्षीमेसाचजे-काङ् 
कातशादहे। 
वेष्टे--वो । 
ग-( अहेडत्‌ -गोत्रा १,२,२१, ) छनदयामिव देरमाना"-मभार १०,५६५ । 
ड--हेडा = घटा, समूह"-सुपा ३८६, ५३०, अक्षुवाटः-धम्म १२ टी । 
छ--\दहेखना! = ( ९ ) प्रवेश्षे ( विशेषतो जछे ), ( २ > जछसतरणे । 
छ--\८देखान = पण्या नौस्धापने ( वेष्टने )-रदक, 
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¬1-५८/देप्‌ (प्र ) १/३५० गतौ (आ ) कचिन्‌ <\८येष्‌ (रष; गतौ 


पल्यते-सा | (आ )। 
५८ घेप्‌ (धेपर) १/गतो(जा) 
कचित्‌ पल्यमे-सा । 
\८देष्‌ (दपु ) १/६१५ अगरक्ते श्न (आ ) \८देष्‌ ( हेषु ) १/ अभ्यक्ते 
श जे > क्षी-मे-सा काच कात दाष्दे (आ ) सा। 
खयाहे। ५^२ेष्‌ (रेषु ) १/ अञग्रक्तं 
शब्दे--च । शाब्दे (आ) इलयपि 
सवनेऽश्ानाम्‌ - वा । चन्द्र -ध्ची | 


ग~ न हेषन्त पेरमस्यसि-ऋ ५,८४,२ । तन्यथाभिदेषते पिपासते-एेत्रा ६८ । 
हयाना हेपताम्‌-मभार १५,१००९। जिदहैषिरे-शि्ु १५३१ । 

ध--हेसति-जातक १,५९१.६० । 

ड--हिसा ( < हेषा ) = अश्रक्ष्द । हयदहिंस च-सुपा १९४ । 

ड--हेसा ( < देषा >) = अश्चश्चब्द - सुपा २८८ श्रां २७। 

छ-\८हीसना ( <देषणम्‌ ) = अश्क्षब्दे । 


¬-५८दोड ( दोड्‌ ) १/०८२ अनादरे (आ ) द्रष्ट ५८हड १/३४९ । 
क्षी श-जे>< मैसाच काकरु कात 
नाहे वो। 
गतौ अनादरे च-वौ । 
छ--दहोड = प्रतिस्पद्री । 


-+\८दोड्‌ ( होड ) १/२५५ गतौ ( प ) । र्ट ५८ १/३४९ । 
क्षीश्चचनेशाहे> म-सा काक कात। 
गतौ अनादरे च 


--वो (आ ) | 
¬-५/दौड ( होड ) १/३५० गतौ (प ) होड (दौड) गतौ (आ) वो । 
मे सा-श-जे-कात क्षी-च-काक़ हेः-वो 
क्षा >< (ओ )। 
ग-- न होढेन पिना चौर घातयेद्‌ धार्मिको चप । 


सहोढ सोपकएण॒ घातयेदविचारयन्‌ । सनु ९५२७. । 
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दृह प्राह्ृतप्रभायो रक्ष्यते । 

[ ड--दोढ = मोषयस्तु-( प सम) 
छ--पूवेधातुवत्‌ । 

छ--होढ = मोषितम्‌। 


५८८ ( हद्‌ ) > ७१ अपनयने (आ ) 
(काक्-\८ह्‌ ) क्षीदैसाचनजेकाङ् 
स्यार्छैपिकी ज्ुि कातक्षाहे। 
चौय--वो । 


ग~-न ते सर्यमप हदे-क् १,१३८.४, देवानामपि हत -८,३१,५। 
हवते-तेत्रा ३९६११ । निर्दिदयापहते च य -मनु ८५२ = अपनयति (मन्वर्थ ) । 


¬-\८हल्‌ ( ह्यल ) १/७९९ चरने (प ) ५८हङ ( हृ ) १८७९८ 
ठा > क्षीमैसाचजेकाष- चलने (प) 
कात रा-हे । 
चाङे--वो | 
५८८द्यल ( हर ) १/८०२३३8 अनुपसगोदा भित्‌ । 
शजेश्चाहेवो>८ 
५८ इख ( हा ) १/८०९ गती (प) सा | <\८ हल्‌. (हृ) गतौ (प) । 
ग~-अप ह्यलखयति-अ बे प्राति १,५८ दीकायाम्‌ | 
+-५८हग्‌ ( हगे > १७८१ सबरणे (प ) ५८इग्‌ (इगे) १८ सवरणे 
श्च >< क्षी मे-सा चजेकाङ- (प) 
कातष्षादहेवो। 
५८हस्‌ (हस) १/७०४ शच्नाथं (प) नी] \८हृस्‌ (हम ) १/ क्च 
का >८(च-\८हष्‌ ) शब्दे मेसा चले (प)। 
काकुकातक्षाहे। ५८रस्‌ (रस) १/ शब्दै (ग) | 
रवे--वो । 
सक्षेपे-ह्वि । 


क~. र-( घे र! ) = सक्षिप्तम्‌ । धातुमिस्तार -षे रस्‌ प्रेस, वेसु- 

स--अवे जरदेहिस = शेथिस्येनेवेस्ये- या पोर्न । 

ग--आयुष्टंसति पादश्च -मनु १,८३ । देय एव हसन्तीमे-दे भा ८,५,९२ । 
धर्मो न हसते-ममार १,२४५८ | 
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यथाङभ्य रूद्येष्य शब्दार्थ॑का न प्राप्यते । स्याद्‌५८^र्स्‌ धातोर्विंकासो 
हकारभ्रसारेण 


इ--\^ हस (अक) = (१) न्यूनतायाम्‌ ; क्षीणतायाम्‌ । हसदई-पच ५५५३ । 


ड~--\८हस्स (अक ) = ( १ ) न्थूनतायाम्‌ , क्षीणतायाम्‌ । व्र -हस्समाण- 
णदि ८२ टी। 


५८हाद्‌ ( हाद ) १/०५ अव्यक्ते शब्दे (आ) हृदो हदते श्न्द्कर्मण - 


छा >८ ्षीमे सा काषरकात। निरु १,५९.१ 
ङाब्दे-- च-जे हा हे । 
सखने--बो | 
क-घ्लाद्‌ = काष्दे । 


प--अवे जाद =रक्षाङ्क्छः । न परसि जिरिह्‌=ततुत्राणम्‌ , कवच 
--बा पकिर्नी । 


ग--यदि भावाण, सहादेरन-आश्च श्रौ ५१२२१ । सहावमानाभरण०- 
हरिवश्च २6७८ । 


ड-\^हर ८ सक ) = शदे । णहरह-से ५५१० । 


५८ ही २/३ ङ्जायाम्‌ (प) ५८दीच्छ्‌ (ही) १/ ख्ा- 
का क्षी-मे-सा-च जे-काक याम्‌ (प)। 
कातश्ाहे। 
छञजे--वो । 


ग-जिहेति-कथासरि ४५,२०६५। जिह्ीयात्‌-- वाग्भ १,१२.७४ । 
ध--हिरियति-पुम्गलपन्यत्ति-२०,२४ । 
ड--\^ हिरि (अक) = छज्ायाम्‌। हिरिआमि-अभि २५५ । 


¬-५८हीच्छ्‌ ८ ही ) १/२०७ छज्ञाथाम्‌ (प) ५८ही ३/ ख्लायाप्‌ (प)। 


क्च >< । क्षी-मे-सा-च जे- गच्छ-यच्छवद्त्रापि डी- 
काक कात-श्ादहे। धातुतदठकायो बोधनीय, 
छजे--वो । 


५८गमूधातोरिव @' इति जातमत्र ज्ञेयम्‌ । 
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५८डप्‌ ( हेष ) १/२६९ गतौ (आ ) इति च॒ <\^२ेप्‌ (रेष) गतौ (आ) । 


मे-सा-दा-च जे कार कात कौशिक -क्षी। ९८छेप्‌ ( ठे ) १/ गतौ 
श्या हे >< क्षी । (आ )। 
गघ्यामू्‌--वो । ५८दहप्‌ (देप) १/गतो (ष) 
कचित्‌ पल्यते--सा। 
५८ हेषू ( हेष ) १/६१३ अङयक्ते शब्दे (आ) ५८२ेष्‌ ( रेष ) १/ अभ्यक्ते 
क्षी-सै श-च जै काक्र सा। शब्दे (आ ) । 
कातश्नाहे>< स्वनेऽख्ानाम्‌-वो। \५८देप्‌ ( हेषु ) १/ अभ्यक्ते 
हाब्दे (आ )। 
ग--हषमाणर~-मभार ४,२०००, हषन्ति-मभार ४,१४९७। 
-1-५८हेष्‌ ( हेषु >) १/६१४ गतौ ( आ ) पूर्ववत्‌ । 
सा-श्च > कषी-मे सा-चजे 
काक कात-शा-दे । 
सर्पणे--वो | 


ङ-हरेख ८ अक ) = गतौ-नाट-वेणी ६७ । 


+-५८हग्‌ ( हग ) १/५८२ सवरणे (प ) ५८इग्‌ ( हे ) १/ सवरणे 
छा >< क्षी सै-सा च-जेकाकर- (प) 
कातल्ञाहेवो। ५८ख्ग्‌ ( लगे ) १/ स्ख 
(प) 


¬-\८हस्‌ ( हस ) १/७०५ शब्दाथं (प ) क्षी । ५८हस्‌ ( हसे ) १/ शब्दे 
श >८८ च~\८हष्‌) शब्दे मेसा चज (प) 
ककरुकातश्ाहे। ^^८रस्‌ (स्स) १/ श्व्दे 
रवे--वो | (प ) 


५८इाद्‌ ( हादी ) १८२६ सुखे, च = अव्यक्ते हइादतेवा स्यच्छीतीभाव- 


शरस्दे (आ >) कमेण -निर १९,१। 
क्षी-मै सा ५८ हद्‌ (हाद) १/९५ 
शब्दे सुखे च- अव्यक्ते शब्दे (आ ) | 


च-जे श्षा-हे । 
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सौख्ये, च - अब्यक्त 

छब्दे-काकर-कात । 

स्ने मोदने च-वो | 


क~--घेक्द्‌ =प्राठेयम्‌ - बा पोर्न । तुर निर १,९,१। 
ग--प्रह्वादते मन“-किंयता ११,८ । हदयते-तेआ। १,३,४। 


५८हद््‌ ( हद्‌ ) १/७९८ चलने (प ) ५,८द्यद्‌ ( द्य ) १/ चख्ने 
ह > क्षी-मै सा-चजे स्र (प)। 
कात शाह | ५८दहेङ्‌ १।२४७ 0 गतो (प) 
चाङे--वो । काङ् | 


गतौ--सा शषा । <\दह्ड्‌ (हु) १/ गतौ (प) । 
उवलहृख्ह्य १८०३५ मित्‌ । 
दा-जे श्ा-हे-वो ›< 
क-घु उणेड = तमने, कौटिस्ये-वा पोकर्नी । 
ग--हरति-श्चना ८५१,३१६; १९,५.३,६ । विहर्तीय मे मन -मभार १,२१६ 
उ--\⁄^“ हरस्छ ( अक ) = चरने, दोखने । हद्छति-सद्ट ६८ । 


५८ हं १/९१५ कोटित्ये (प) हरति-निघ २/८ = 
छ्य >< क्षी सै-सा-च जे काक्र अत्तिकमाँ । 
कातद्ादहेवो। ह गाति तत्‌-ऋ ९,१६६ 
१९ । 
५८. १/३४८ वरणे (प) 
काक, कात | 


कपु. उरेल =नमने, कौटिस्ये-वा पोर्न । 
ग--उप हरते-छ १,१४१,१ । हाषीत्‌-श्चना १,९,०,९१०., तेव्रा ३,२,३,२। 


५८ हें ( हेन ) १/९९२ सपद्धाया शब्दे च (ड) हयते-निघ २३/१४ अचैति 
जै>९.श क्षी-मे सा। कमा । 
स्पर्धायाम्‌-च। 
स्पधाया वाचि--कार 
कात | 
सपधोक्ष्दयो -श्चा हे । 
स्पर्ध शब्दे--वो । 
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क--घुडआ-~घुड = शब्दे । 

सप--अवे जवैति = हयति, श्रे, विरपपे, शोके-वा पोफिनीं । 

ग--अव हये-ऋ ५५५६, ९१ , हयते-श्षत्रा २,२,१,२१ । हयति-तेत्रा ३,२.५८ 
हवामहे-गरहदारण्यको ६१ ४,२२ [ ऋ १०,१८४.२ | । हूमहे-वनदुर्गो ४४२ ८ [ ऋ 
१,८९.५ | 


धातुपाठसमीक्षेय भवादे क्र्थादिगणान्तगा । 
भागीरथप्रसदेन धीक्षेरेराप्रसादत ॥ 
विहिता मानसी पुवं बन्दारण्यनिवासिना । 
विद्यामभ्यस्यता सीतारामरामंसक श्त ॥ 
काद्या पुष्टिमिता सा श्रीरघुनाथस्य शाम्मेण । 
शाब्दशासखप्रकाण्डस्य कपालोरसुकम्पया ॥ 


">>. 1 


अथ चुरादिगणधातव. 


चुरादिगणपदिता धातवो नवगणपहितधातुभ्य प्रथक्कृलयोषन्यस्यन्ते । अमी 
प्रायक्ो नामधातव इति । तद्यथा धीरखामी- “अन्ये तु प्रातिपदिकाद्‌ धां बहुक- 
मिष्ठवच्च" (१०२९६ यु मी स ) द्प्येव सिद्धे सृच्र छिद्रान्ध-दण्डादय उदा- 
हरणा्थं निदर्धिता इति व्याख्यन -१-/३२५ (यु मी स )। 

तत्रैप पृष्ठे स्वामी “भू वादिन पगणोक्ता स्वाथ णिजन्ता अपि भव्न्ति, चुरादि 
गणस्तु निदर्घना्थं इत्येके । ( तेनापटठितेभ्योऽपि क्यचित्‌ खार्थं णिच -सि कौ धा 
स १९४४ )-रामो गञ्यमकारयत्‌-वा रा ६४ १०८,१०५ । भचुरानिणिचौ बहु 
निदश्षेन चेखयपरे । तेन पक्षे ध्वोरत्तिः “चिन्तति' इयादि सिद्रम्‌ ।" 

विखियम्‌ रट्‌ हिटलीमदहाशचयश्चरादिगण नाङ्गीकरोति । स इह नामधातूना 
प्रयोजकधातूना च सक्रान्तिमभिन्यनक्ति “सस्रत भ्रामर इलयाख्यस्य खपुस्तकस्य 
६०७ तमेऽध्याये । तद्यथा- 

“'हिन्दुवैयाकस्णा दश्चमगणम्‌ उत वा चुरगणम्‌ (अयः विकरणा- 
न्पित सख्यान्ति । अन्यादृश्षधालुभ्य इव त्िबादयोऽपि तत्त॒ सक्चायन्ते। इद 
यौगिकफक्रियापदता प्रयोजकता च । सुतमाम्‌ एप पृणतो यौगिकक्रियापदव्वेन 
ल्यवहरिष्यते । 

“पूरं ( ६०७ तमेऽध्याये ) सूचितमासीद्‌ यद्‌ हिन्दुवैयाकरणा अतुतदु- 
दाहरण च भूयिष्ठा पाश्चाद्या अपि ( नवगणत >) अन्यं यौगिकधातुगणं प्रमाण- 
यन्ति वर्णितपूररै-( भगादयादिक्रथाध्न्त ) तुस्यक्रमम्‌ । यचप्येतद्रणधातुरूपाणि सामा- 
न्यतो मूधातुसम्प्क्तम्‌ अयः-वरि करण दश्चैयन्ति तथाप्यय शुद्धो गणो नास्ति प्रस्युत 
सहकारी यौगिककरि्रापदात्मको वा । (अस्य क्रियापदानि सन्त्यक्त, प्रयोजक- 
रूपाणि, परिवर्तितयतिना सहाक्षतो नामधातुरुपाणि च ) । 

--“सस्छरत प्रामर” इद्यस्य ७५५ तमेऽध्याये । 

वय तु ब्रूम सर्वे धातव पूवं नामान्येवासन्‌ ञ्यापाराणा नामस्वेव सत्त्वेन 

तेषा स्वातन्त्येणोपश्थानासम्भवात्‌। कस्यापि नाम्नो बहवो व्यापारा भवन्ति! अत 
एव कारणाद्‌ धातूना बहवोऽर्था लभ्यन्ते, कचन मिथो विषशद्रा अपि । तद्यथा- 
५८ चक्‌ ( चक >) दप्नौ प्रतिघाते च, ५८ पुस्त्‌ ५८दुस्त्‌ आददेरानावर्योः । मूशब्द 
पृथिवीयाचको नाम। तस्मिन्‌ चिति वृद्धि सक्रान्ति द्रव जय-पूज्यता-पाछन- 
शोधन-जीवनावतंन-क्षरणोत्पत्तिप्रशतयो व्यापारा वियन्ते, इति हेतो क्रियाखू्पता 
गतेऽपि तसिस्तथात्व साम्प्रतम्‌ । खितिद्रवादिविरद्रार्थोदाहरणानि-भूयै-मयु 
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५,३९ = विष द्रयर्यं (मन्वे ), मूवयर्थ॑म्‌-प्वु १,१८ = बृद्रचथम्‌ ( सजी ), अमयत्‌ - 
रघु ४,१० = सक्रान्त (सजी ), देवान्‌ भावयतानेन-गी ३,११ = तपयत(नी व्या ), 
भावेषु-रघु २,४१ = वस्तुषु ( सजी ), भयन्‌-नेष २,३२== प्रपद्यमान (प्रकाश्च ), 
भवन्वि-नैष २,३२ (परकाश्चटीकायामेव) = धमन्ति, भाविता = तिता, द्रापित्ता 
( प्रकारश्च ), भपिष्रन्ति-मभार ५,१२८१४३ = जेष्यन्ति (नीर ), ( प्रणय ) भाव- 
यन्ती-मभार ४,३७.७ = दहौयन्ती ( नीर >), भापितस्य-मभार ५२६,१४= 
पृजितस्य ( नीर ), भावित -मभार ५,८५,१ = हृष्ट (नीर ¬, बुभूषति-मभार 
१२,१३९,९७ = पाड्यितुमिच्छति ( नी ), भवगन्ति-मभार १२८०९३४ = 
उत्पद्यन्ते ( नीख ), भाविते -मभार १२,३०६,०६ = शोधितै , भविष्यामि-मभार 
२,११३.०४ = जीपिष्यामि ( नीर ), भवन्ति-हरिवशे १,८,१० = आवर्तन्ते (नीड ), 
भागरयेत्‌-हरियश्चे १,६,१० क्षरेत (नीट ) । 

भूवाद गरो धातव १३/१ इति सुतर नाम्नामेव क्रियावाचकाना धातुसज्ञा 
विदवति न तु धातूनाम्‌ इति हविटलीमहाश्चयेन चुरादिमेप नामधातु वदता 
नाचिन्वि। अपरम्‌ › चौ तदिकाना धातूना प्र्ोजकता नास्ति, स्वार्थे णिच््यात्‌ । यथा- 
चोरयति, चिन्तयति, कथयति, गणयति प्रभृतीनि शुद्रधातुरूपवदेव प्रयुज्यन्ते । गण 
यति = गणना केति; न तु कास्यति--गण्यतिन दुखन च सुखम्‌" । आम्‌, 
केचन धातय सत ये प्रयोजकसारतामप्यादधते । 

यदीय प्रथम कम कापि नासि तादश्चा केचन धातव --\^ अश्च १०/३६२, 
८कथ ( कथ ) ९०/२९७, ५८क्षम्प्‌ ( क्षपि ) १०८८, ५८गण १०/९९, ५८ चम्पू 
( चपि >) १०/८२, \८चिक्त. ( चिक्तं ) १०/६०, चिन्त्‌ ( चिति ) १०/२ \८चुण्द्‌ 
( चुटि ) १०/१९९, \८चुम्भ्‌ ( चुमि ) १८/९४, ५८ चुर्‌ ( चुर ) १०/९१ ५८पद्पृू 
१०/३२८, ५८बुल्‌ ( बु ) १०/६६ प्रतय सन्ति । मन्ये नवगणप्रयुक्ता बहवोऽत्र 
धातव सक्रान्ता 1 अत एब हेतोनै ते प्रयोजकष्वेन नि्धीरणीया , स्वार्थणिजन्तप्वेन 
भवाथादिवन्‌ तदथंकप्वात्‌ । 


-\८अक्ष (अक्ष) १०/३६ समाघाते (प) <\८अम ( अस ) समाघाते 


मै-सा-क च-जैक्षा> क्षी कातदहे ( प ) इति चन्द्र -क्षी | 
सघातै-काङ़ । \८अक्षु ( भक्षू ) १/ व्याप्तौ 
विभाजने--बो । सति च (प) 


अछ शमष्टमात्रो भवति । 
अननाय क्षम्भवतीति चा 
-- निरं २,५५ । 
५८अश्‌ (अशु) ५/ 
व्याघ्रौ (आ) 
समाघात = विभाजनम्‌ -श्ची । 
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४५३ ५4५ [ भ 
क--एेनेक्‌-, नेक्‌ ~ ठक्‌-, अक्‌ = प्रापणे, दाने, उपसितौ ८ उपहारे ), 
कषणे । १4 द - ४. 

ख~-अवे अस अद -वा पोक्नीं । 


क-केति उमेरस, गोधि अम्स , अमे उस्‌-पी टी रेस पालि-ईग््शि- 
कोद्चात्‌ । 


ग--अश्यु°-कऋ १,४६०१०, अ्ुक० (ऋषि ०)-ऋ ८,५,२६, व्वमक्चो विद्ये देव 
भाजयु (अग्नि )-ऋ २,१४,वा स १०,५. अ वे ६,२,५। 


+-५८अस (अस)१०/३६२ समाघाते ( प ) इति <\८अन्न ( अश्च ) समाघाते 


हा-च काक्र कात>< नदर -क्षी । (प) 
कषी-मेसाजेश्चाहे। ५८अह (अहि) १०/ 
विभाजने--वो । भासार्थं (प) 


क-्ओंम्‌ ( ए) सो-स्‌ = स्कन्ध -वा पोकनीं । 


ग---व्यसयामास तस्य प्रहारम्‌ -मभार ३११७०२८, शक्ति व्यसिता माधनेन- 
मभार ९९१९५ । 


ध~---अस = स्कन्ध -जातक १,९। 


+५८अह ( अहि ) १०/३७ मासाथे (प) \८अह (अहि ) १/ गतौ 
हा-च जे-काकृ-कात- श्षीहे। (आ ) | 


शा >< भाषाथं -सा \८अह १/२१९ कटे (प) 
भासे--वो । काक । 
\८अम्‌ (अम ) १/ गदा 
दिपु (ष), 


अधायति-ऋ १,१३१.७ | 
अभ्यघायति-शौ ५,७३.३ । 

५८ अङ्ग. ( अधि ) १/ गदया- 
क्षे 


(आ) 
५८ अघ ( अध ) १०/८५ पपे (प) ५८ अध्‌ १/४१२४० गलयाक्षेषे 
मै-सा-क-च जे श्चा > क्षी । (आ ) काक्र । 
पापकरणे- ५८अह १/२३१९ कद्ुषे (प ) 
काक कात-हे | काचक | 
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५७० पाणिनीयधतुपाट्समीक्षा 


पापङृतौ--वो। ५८अह ( अहि) १०/ 
भासाथ (प) 
५८८ अहू (अहि) १/ गतौ (भा) 
क~--अष्‌ ( खे ) = अनुकूलम्‌ , धृणापूर्णम्‌ ( >) । 
ख--अवे अय अधम्‌-वा पोकनीं । 
ग--अधो बुक -ऋ १,४०,२। अघम्‌-चि २,११.९४, मा ३५.६. ज्ञौ 
१,२८,३। 
अ्वाञ्च एतच्छब्दनिष्पत्त्यथं कल्पितम्‌ \८अघ्‌ इति धात्‌५८ अद इलयस्थैव 
रूपान्तरमाहू । ५८ अद्भै. इयस्य तु भौवादिकस्य गलयाक्षेपे पठितत्वाद्पाथं एवाय 
मायास सभाव्येतत । आक्षेपस्य निन्दाया वेयाकरणै््यारयातचरप्वान्निन्दितकमात्मक- 
शब्दाथंसागदयस्य\८अङ्ख _ इयनेन सहलजग्राप्तप्यादिति भाव इति शाखी चिश्वबन्धु 
(वैदिप को सहि भा) 
वय तु त्रम \८अघ्‌ ९,४९१२७४गयाक्षेपे (आ) काकरु, ५८अह १/२१९ कटटुषे 
(प) काक, ५८अद्ग. १/१०५ गलयाक्षेपे ( आ > इ्येतेष्वस्ि कश्चन विकाससबन्ध । 
५८अघ्‌ > \८अद्घ_ > \८अह्‌ इति । अत काशकृपस्नीयस ५८अघ्‌ धातो सन्त्वादपा्थं 
एवायमायास इति । 


¬+-\८अङ्क (अकि) १०/३७ क्षणे (प) ५८अद्क. (अकि) १/ लक्षणे (आ) । 


मेसाच काक क्षी जे-शा-हे। \८अबङ्ग (अङ्क) १०/ पदे लक्षणे 
कात><; हा गतौ-हे | न (प) सा। 
छक्ष्मणि-वो। ५८अज्ग ( अङ्ख ) १०/ च = पदे 
रक्षण (प) मे। 
५/८ अङ्ग (अद्घ) १०/ पदरुक्षणयो 
(प) इप्येके- क्षी । 


ग--अङ्कयेत्‌-युदक्षनो २९४ १० । 
घ--अकेति-जातक १, ५५१। 
छ--\८अकाना = मूढ्यनि बौरणे, परीक्षणे । 


\८ अङ (अङक) १०/२७३ पदक्षणयो (प) < \८अबङ्ग॒पदक्षणयो (प ) | 
ङा-च-जे शा >< इलयन्ये-क्षी । होप" पूर्ववत्‌ । 

पदे लक्षणे च-सा। पयह्याते--कऋ १०,१६,५। 

क्षणे-मे-काछर कात अच्तर: इति भाष्याद्‌ 

हे। ५८अङ्ख पदे रक्षणे चेति धातुर 

पदे ठक्ष्मणि-बो। नाष इन्यन्ये [नागेक्न"]-- 
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महामष्ये ८२४८, गु म्र 
स १९२२ । 
पदम्‌ =सख्याखानम्‌-दुगौदास । 


ग--वियधाङ्कगता छुभाम्‌-वा रस॒ ३,२,१६८गी प्रे स) -अङ्ग = उत्सद्ध. । 
-[-\८अज्ख (अङ्ख) १०/८७३ पदलक्षणयो (ध) >\८अङ्ख (अङ्कपदल्क्षणयो 


श्च ककरु-कात> क्षी। (प) 
( जे-शा-\८अज्ग ) पदे छक्षणे च-मे पूववत्‌ । 
साजैहाहे। 


पदे छन्मणि-वो | 


ग--अङ्ग गछत पित युण्डम्‌-च प स्तो (शङ्करा०) । अङ्ग । कशचित्‌ कुश्चरी 
तात -कादम्ब ( मुम्बा सस्क >) २२१। 


1५८ अद्ध (अन्न) १०/२५३ पदृलक्षणयो (प) इत्येके <\८अज्ग (अङ्ग)पदर्क्चणयो 
मे सा श्ष-च-ज कार -श्ची । (प)। 
कात-शा-हे वो >< पूवच्छेषो ज्ञेय । 
५८८अदङ् < ५८ अङ्ग > \८अबद्ग इति विकासो मननीय । 


-\८^ अश्च. (अन्वु)१०/२११ विशेषणे (प ) ५८अब्च्‌ (अन्तु) १/गतौ याचने 
ङा च >< क्षी मे सा-जे काक्र च (उ ) मै। 
कात-श्ाहे। 
व्यक्तौ--वो । 
विशेषणम्‌ = अततिश्चय --क्षी । 
ग--युद्मश्नय-गीतगो १०,११ = जनय । 


¬+-५^८अ््‌ (अनि) १०/२२८ भासाथं (प) ५८अ्ज ( अन्जू ) ७/ व्यक्ति- 
मे-श-च-जे-कार कात क्षी दे । म्रक्षणकान्ति (प) मे। 
शा >< भासि-बो । ५८ अज्‌ (अज) १/ गतिक्षेप- 
भाषाथं--सखामिकाश्य- णयो" (प ) । 
पायुसारेण छिख्यते-- 
सा) 


1५८ अह. (अद्र) १०/२५ अनादरे (प) इति च \८अद्‌. (अष्ट) १/ अतिक्रमण- 
दम >< दुगे -क्षी ईिखनयो (आ )। 
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क्षी-नै सा च-जे काछर- \८अङ्‌ _ (अद्ड) १/ अभियोगे 
कात-शा-हे षो । (प)) 
तौच्छये--वो । 
ग--काटाट्रहसित०--यजत्तर २५४५७ । 
च--अह्ियति = व्याङुखतायाम्‌ , चिन्तायाम्‌-दीघ ९, २१३ । 
छ--अठाना^] (< अटनम्‌ = अनादरे) = पीडने, क्छेशचने । 
छ-आटना = दमने, भारेणानमने । 
ज--आटा आरि = कलहे, तकवंणे ( तु सन्धाल-आङधा आद्धि इति ) । 


~-\८अन्ध (अन्ध) १०/२७० दृष्ट्युपसहारे (प ) ५८अबन्त्‌ (अति) १/ बन्धे 


च ><.शजने-रा- क्षी सा-जे काङ्-कात (प) 

\८अब्ध्‌ } शा-हे । ५८अन्द्‌ (अदि) १/ 
दष्टथुपघाते-मेसा। बन्धने (प )। 
टपक्षये--वो । 


क--अरन्था = अन्ध", अन्धकार । ठति उभ्ब्र = छाया । म॒ नीद अन्दं 
रेन, पु उ ज अन्दान्‌, म उज अन्तानै., अन्दान्‌, आग्टमा न्््ाइन्दु । 
ख--अवे अन्द्‌ अन्ध (म्‌), अन्धकार --वा पोकनीं | 
ग~--प्रेमान्ध ख्यन्नि श्रोणो भूत्‌--ऋ १, १ १२,८, ५) १३। 
क 
ड--\८अधाव ( सक ) = अन्धसे। अधावेद-विक्रान्तकौर ८४ । 


+-\८अम्‌ ( अम ) १०/१८८ रोगे (प) ५८अम्‌ (अम) १/ 
च><; श्च क्षी मे-सा जे-काङ़- गलयादिषु (प)) 
कात-श्चा हे-वो । 
प्रयोजक --हि । 


क-ओम- ओौ्मो = अपरिपक्रम्‌ , असिद्धम्‌ । ठति अमारुस्‌ = तीक्ष्णम्‌ । 
असँ हुम्‌ = अपरिपकम्‌; असिद्धम्‌ । पु इरि ओप = अपरिपकम्‌, असिद्धम्‌-बा 
पोकर्नी' । 

ग~--यस्या उद्रमामयत्‌-ऋ १०,८६३२ । मूत्र भवत्वामयत्‌-अ वे ९८,१०। 


-\८अकं. (अकै) १०/१०३ स्तवने (प ) अ्चैन्यकंमकरंण-- निर 
च>< श्च क्षी मे-सा-कात हे । ५४५६ 


स्तुतौ-जे काकृशा। ५८अचै. (अचै) १/ 
तपने, इत्येके-श्षी सा । पूजायाम्‌ (प) | 
सवनपाटो युक्त -सा। ५८ ऋच. (च्छ्व) ६/ 
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स्तुतौ (प ) । 

५८अकं. १/४१० आदाने 
(आ ) कोर । 

५८अच (अचं) १०/ 
पूजायाम्‌ (प) 
अकं --निघ > /७ == 
अन्ननाम , २/२० = 
वञज्जनाम । 
अर्का देवो भवति यदेन 
मचंति-- निर्‌ ५४,६ । 


तापस्तुयो --वो । 


८. <. 
क-कै मयूख , गभस्ति, युतौ । अभ एगै = किरण , एर्किन्‌ = सगे › 


आकाक्च -वा पोकनीं । 


-\८अचै. (अच) १०/२५९ पूजायाम्‌ (प) आधृषाद्‌ वा \८अकं. ( अकं) १० 


घ्य 


प्रयोज 


षीम सा (ड), काक्ृ; सवने (प) 
जे कात श्ा-हे (आ ) | रोष पूर्ववत्‌ । 
पूज्े--वो । 

हि । 


ग--अर्चयन्ति-अथर्वश्िखो ६११६ रुह £, बड ६,४५, अचंय-वि १७। 
अर्ययेत्‌-युण्डको ३,१,१०, मैच्यु ४५६, ब्रनि ५५, अचेयिष्यति-भव ९,५६ । 


¬-\८अर्ज (अजं) १०।१९३ प्रतियत्ने (प ) 


च ~< 


प्रयो 
प्रतिय न ~ 


५८अजं. ( अजे ) १/ अजने 
क्षी मै-सा-जे काक (षप) 

कावश्चादहे। 

सस्कागे--वो । 

हि । 

सस्कार --क्षी । 


ग~-यदू गर्दितेनाजैयन्ति कर्मणा ब्राह्मणा धनम्‌-मनु १९,१९३। धनमजयेत्‌- 
कथासरि ६३६ । इह नास्ति प्रयोजकता, स्वाथे गिस्त्वात्‌ । 


+-\/-अथं ( अर्थ ) १०/३४९ उपयाच्मायाम्‌ (आ ) \८ऋ १/ गतिप्रापणयोः" 


शच (जै श्ना-\८अथं. ) क्षी-मै सा-जे काक कातः 


( प )-उणा २/४ ख्यन्‌ । 
श्रा । ५८अद्‌ ( अदं ) १/ गतौ 
याच्चायामू-च। याचने च (प)) 
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उपयाचने--हे । अर्थोऽर्तेररणस्यो वा- 
याचने--बो । निरं ९,१८,१। 
क-एेर- 
ख-अतं = कतेव्यम्‌ , अनुग्रह्‌ उपकारो वावा पोकनीं । 
ग--अर्थयेथे-ऋ १०,१०६ ७, अयेयाथे-१,८२,१. कौ ९१,४१६. जे १,४० | 
अथेयसखं धन बहु-मभार ३,१२६८१ । सगतिं प्राथेयन्ते-गी ९२० । सम्थ॑ये-रघु 
११,७० = मन्ये ( सजी >) 
ड--५^ अप्थ ( सक ) = याचने, माथनेः विज्ञप्तो । अत्थए-निक्चीथवूर्णिं ४ । 
छ--\^अरथाना = बोधने, विवरणे, (> ) उयाख्यायाम्‌ | 


1\/८ अद्‌. ( अद्‌ ) १०/२७०७ हिसायाम्‌ (प) ५८अद _( अदं ) १/ गतौ 
दा च>< आधृषाद्‌ वा याचने च ( प), यातने 
क्षी भे सा (ड) काक; त्च दृप्येके--क्षी | 
जे कातद्चाहे(आ)। अदयति-निघ २/१९ 
वधे--वो । वधकमाँ । 
५८ ऋ १/ गतिप्रापणया 
(प)) 
ग~ अदैयोद्धिम्‌-अ वे ४,१५६, अदेयन्‌-६,४९,२ । अर्द॑यति-मै ४,५५६ । 
अदयामास तौमरे -मभार २,१६४५०। 
ङ- ५८ अह ( सक >) == वधे, ताडने-ज्यवहारसुत्रभा १०। 
छ--\^अदना* = पीडने | 
छ--\^ अरदना† = मदने, पेषणे, (२ ) बधे । 


¬-\८८अहै. (अह) १०/१९९ पूजायाम्‌ (प ) \८अह ( अह ) १/ पूजायाम्‌ 
| 


च >< क्षी-मेसाजे काञ्च (प) 
कात-श्ाहे ५८अघै. (अधं) १/ मूस्ये 
पूजने--बो । (प>)वो। 
प्रयो द्धि । 


ग--लछग्विण तल्प आसीनमहैयेत्‌ प्रथम गवा-मनु २३ अहेयेन्मधुप्केण- 
२४९६५९९ । 
+ ५८ अवधीर्‌ (अवधीर) १०/३८६ मं 


क्षी च-जे काक्र कात- मै सा > 
दशा-है >< अवज्ञायाम्‌ ~--वो | 
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अवधीरितस॒हद्वचनस्य-दहितो १। अवधीयै-शि्ु ९,५९ == तिरस्छृन्य सवंङ्कषां 
अवधीरणामृ-स्वु ८४८ , शाक ३०१४ । अधीरिता प्रिया-श्षा ६१२ । 


-[-५८अश (अश्वतर) १०/३८८ (आ) य॒ कश्चाध्वानमदयुबीता- 
श-नै श्चा हे-वो >< तेनातिक्रामति । शव॒ स वचनीय.--निरं 
१, ९२.५५ 
आवक्षीरन्नष्देयश्म्‌- 
निर ९,१३,१। 


अश्च कस्मादश्नुतेऽध्वानम्‌। 
महाश्चना भवतीति वा-- 
निर्‌ २,२७,४ | 
अश्वतर ८ = तनुस्दय )--वत्सोक्षाश्पेमेभ्यश्च तनुस्वे-पा अ ५/३/९१ । 
अश्तरी- पञ्चत ८३० । 


~-\८आन्दोल्(आन्दोर) १०/६४, २८ (प) ५८दुङ्‌ (दुख ) १०/ 
श-च-ने काङ-कात-श्ा >< क्षी-मे-सा><(दे)। उभ््ेपे (प) | 
( हे-५८अन्दोल ) । दोरने--बो । 
ग--आान्दोखयति-महो ४,११३ । 
ड --\^अदोर ( भक ) = दोखने, ( २) कम्पते, (३ ) सदेदै-स ५२१। 
ड --\^अदौोर ( सक ) = कस्पने-सुरघुदरीवरि ३,६७ । 


-।-\८आप्‌ (आष्ट) १०, २८६ छम्भने (प ) ५८आप्‌ ( आष्ट ) ५/ व्याप्तौ 
ह च >< कषी-नै-सा-, (उछ-ने- (प) | 
काडर कात-श्ाहे। 
्यापने--बो । 
रयो हि । 


छभ्मनम्‌ = प्रा्धि-क्षी । 
ग--आपयतो वै तावन्योन्यस्य कामम्‌-छान्दोग्यो १,१,६ । भापयितु भूपमाह 
यौगन्धरायण'-- कथास १७,३२ । 


-[-५८^आह्र (आहरक) १०/२९० (प) ५८, १/कौटिष्ये (प ) | 
द जेदा-देवो> आचष्ट, 


तेनातिक्रामति वा | 
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५८ इट्‌ (इख) १०/१२० 
श-च >< 


रणे (प) ५८इल्‌ (इल) ६/ सखप्नक्चेप- 
ध्षीमैसाजै- णयो (प) 
काकातश्नाहे। \८ईैर्‌ (ईर) २/ गतौ 
क्षेपे- वो । कम्पने च (आ )। 
(4 ( क्ण्डा ) विसे 
प)| 


८ [प ५/ 
क-एट्‌ = विश्रान्तौ, शयने !--वा पोकरनीं । 
निप क 
ग-( कथ वातो नेखयति कथ न रमते मन -अवे १०,७,३७। या या 
कामयते सा भूत्वेकयति--श्न्ना १०,३,२,८ । ) 


¬-५८ईड ८ ईड ›) १०/१२० 


च^<; श्च 


प्रयो 


स्तुतौ (प) ५८ दद (दंड ) २/ स्तुतो 
क्षी-मे-सा-ने कार (आ), 

कात श्चा हे-वो । 

स्तवने--कात । 

हि । 


ग-दईैखयति-शत्रा १०,२,३८। गीर्भिखयाभिरेडयन्‌-वा रा ३,५.११ 
(गी प्रे स ) | नास्त्यत्र प्रयोजकता । 


-1-५/^ ईर ( देर >) १०/२६१ 


च><\ श्च 


प्रयो 


क्षेपे (प) ५८ दग्‌ ८ देर ) २/ गतौ कम्पने 
क्षी मे सा-काष्र- च(ञआ)) 

हे । ५८दद्‌ (ड) २/ स्तुतो (भा) । 
क्षेपणे-जे-कात । 

मररणे--श्ञा । 

गतौ नुदि-वो । 

हि | 


ग--अप समुद्रमेरयत्‌-ऋ ८६११३ 1 पन्थानो येभिर्शवमैसय -अ वे ७३३, 
१९ । रथन्तर साम दैरयति-मभार ९१३१९८६, अथ बाचमीस्यति तायु नाम्नीरयत्ति- 


१३,९८६ । 


1५८ उध्रस्‌. ( उध्रस ) १०/२१४ उञ्छे (प) उ ५८उत्‌ +-\८हस (हस) १/ 


मै-श-च-जे काक कात चछा >< 
(सा हे वो \८उघ्रस्‌ ) 


प्रयोगसमवायी शब्दार्थं, (प) 
स्येके--क्षी । ५८४ ( उध्रस ) ९/ उञ्छे 
क्षीसादहे। (प) 

उञ्छे उर्निपि 

च-वो | 
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1५“ उरण्ड (उड) १०/९ उशक्षेपणे (प) \५८ओखण्ड्‌ ( ओरडि ) १०/ 
क्षी मे-कशष-च-जे-काड- अपरे तु-सा । उप्धेपे (प )। 
कात दा-हे-वो >< ५८कण्ड ( डि ) १० उत्घ्ेपे 
( प ) अन्ये--क्षी। 
५८छन्द्‌ (छदि)१०/उत्केपे (प) 
चान्द्रा“--क्षी । 


छ--\^ उछ्टना, (उ) खादना, \८उल्दना-चु ख = अन्नादिपूर्णदाफख्या 
अमत उपरि क्षेपणे, प्ृष्ठभागतश्चाधोनयनेः (२ ) अध क्षेपे | 

छ--उरदना^, ५८उऊेडना#, ५८ उडेखना, ९८ उरछँडना (<-उदण्डनम्‌ ) = 
पातने क्षिपणे--“उख्दत मद्‌ अनुमद्‌ ्यौ जरुधि जक-कविभूःषण । 


1\/८ ऊन (उन) १०/३३५ परिदाणे (प) ५८ओण्‌ ( ओण ) १/ अप- 
श >< ध्षी-नै-सा-जे कातक्चा नयते (प) 
दे-वो । ५८ उ; १/५५१ 1 शब्दे (आ ) 
परिहाणौ--च । काक्र । 
परिहरणे-काङ् । 


क--ोई-,षेडभा = अपूणेम्‌ , न्यूनम्‌ दीनम्‌ । निष्ान्तत्वेन-नो- 

ख-अवे उन = ऊनम्‌ , न्यूनम्‌ , अपर्याप्तम्‌-वा पोकनीं । 

ग-मा प्वायतो जसितु" काममूनयी ऋ ९,५२.२ । (अनिलयण्यन्तप्व तु 
यथार्क्ष्यमू-क्षी १०/२०१ यु मी स ) आडयोगेऽडभाव इति वागीन्ञ" । यत्त 
उन तत्त आपूरयति-अ वे १२,१,६१। 


५८ऊजे. ( उजं ) १०/१६ बरप्राणनयो, ( प) \८ओज १०/ बरूतेजनयो 


शष क्षी मै-सा-च-जे-काङ्घ (प)वो 
कातश्ाहे। ५८ऊजं. १/४२५ & गतौ (आ) 
जीवने बङे--बो काक | 


ऊक -निघ २/७=अन्ननाम। 
ऊर्जयमाने-निरं ९,४२११ == 
बलवती, ऊर्ज॑ता च करुवाणे- 
दुर्गाचार्य" । 
प्राणनम्‌ = जीवनम्‌-क्षी। 
क--उषेर (द) गु = वाय्वाघाते, उच्छरलतायाम्‌ , विस्तारे-वा, पोकनीं । 
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ग--सनाभयो बाजिनमूजैयन्ति-ऋ ९,८७,४। स प्राणिति तमूजैयति-श्चन्र 
७,५.,१,१८ । उजयति-काठ २०,७। 


-[-\८ऊष ( ऊप ) १०/३८५. छरणे (प) ५\८उप्‌. (ङ्प) १२९० ४ 


म सा-श्ञ-च जै-काक क्षी हे । रुजायाम्‌ (प) कार, 
कात शा वो> कात २०३ । 
५८ ऊष ( ऊष ) १/ रुजायाम्‌ 
(प) 


५८ रूष्‌ ( रूष ) १/ भूषायाम्‌ 
( प ) इति सुधाकर -सा । 


¬+-\८ओलण्ड्‌ (ओरडि) १०/९ उश्षेपे (प) ५८ङण्ड्‌ ( छडि ) १०/ उपेषे 
हा क्षी च-जे-काङ- (प) अन्ये-क्षौ | 
कातश्चाहेवो। ५८८८न्द्‌ ( दि ) १०/ उश्षेपे 
उःक्षेपणे- मेसा इति चान्द्रा -क्षी 
४ १/ उरक्षेपणे (प) 
--बो | 


[ऊ--\^ ओद्यना, ५८उडेखना, ५८ उखङ्नना-बु ख (<-ओरण्डनम्‌ , आ 
उञ्छनम्‌ १ ) = उदेखने, पातने, क्षिपे । ] 


+\८कण्‌ (कण) १०/१८३ निमीर्ने (प) ५८क्ष्मील्‌ ( क्ष्मीक ) १/ निमे- 
नव >< क्षी-मे सा जे-काक्न- षणे (प) 
कातशाहेवो। ५८कण्‌ ( कण ) १/ शब्दार्थं 


(प)। 
५८ कण्‌ ( कण >) १/ गतो (प) 
मित्त्वम्‌ । 
काणो विक्रान्तदश्चेन इत्यौप- 
मन्यव । कणतेवा स्यादणू- 
भावकममेण । 
द्शनाणूमावात्‌ काण. 
निरु &२०,१। 
क--स्वीर्‌-, कर्‌ छेदने । 
ग--काण.-छ १०,१५५९, अ वे १२.४२, वे २,५१,७ । ( सरासि 
सोमस्य फाणुका-ऋ ८,६६.९ ) । 
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+-\८कण्ट्‌ ( कठि >) १०/२९४ श्चोके (प) आधृषादरा ५८कण्ड ( कठि ) १/८ शोके 
शष>< क्षीमैसाचजे- (आ )। 
काठर-कातक्षा हे । 
आभ्याने-बो । 


ग--कण्ड स्तभ्मितवाष्पवृत्तिकट्टष -श्लाक ४,५ । 


५८८ कण्ड्‌ (कडि) ९०/४५ भदे (प) इप्येके-क्षी <\८ खण्ड्‌ (खडि ) सेदे (प ) । 


हा >< क्षी जै काङ़ कात श्ा। \५८सङ्‌ (खड) १०/ भेदे (प) 
भेदने-मे-सा । ५८खण्ड ( खडि ) १/ मन्थे 
खण्डने--च | (आ)) 
भेदे खण्डने च-हे | 
भेदे रक्षणे-वो | 


क-केट-, कडा ताडने, तोडने-वा पोकर्नी । 

ग~-त्रिभि काण्डे -अ चे १२,३,४२ । काण्डविघ्राणि-वा रा २,८९.१८ 
काण्डे जरे, चित्राणि ( तिर )। कण्डनी वचोदङ्खम्भश्च-मनु २,६८ । काण्डात्‌ 
काण्डात्‌ प्रसेहन्ती-वा स १२२३१४२ | 

ड--\^ कड ( संक >) = (१) अवहनने, (०) कर्षणे, (३) खर्जने (प्रयोज ) । 
कडित-णाया १,७ 1 वकृ-कडत-ओघ ४६८. गा ६६३ । 

छ--\^ कोडना 1† # = (१) मदने, ८२) अवहमने, (३) अतित्ाडने | 


¬-\८ कत्र (कतर) १०/२५ ज्थिस्ये (प) मै ५८कन्त्रू १०/६ उपाये (प) 


क्षीन्नचनेकाक- मैसाकातदहेषो। काक्र | 
शा >< ५८ कर्त. (करै) १०/ होथिस्ये 
(प) इति चन्द्र -क्षी । 
५८कनै ( क्रं ) १०/ शैथिल्ये 


(प ) इति दुर्गं -क्षी । 

५८ कत्थ ( कत्थ >) १०/३३५ 
देथित्ये (प ) हे । 

५८कध ( कध ) १०/२४० 
हैथिल्ये (प ) काङ््‌। 

५८ गाच्र (गाघ्र) १०/ शेथिद्ये 
(आ) बो। 

इह स्पष्टो विकास । सवेंषामन्ते ५८ गात्रधातु, सुपरिचित प्रतीयते । 
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--५८कथ (कथ) १०/२९७ वाक्यप्रतिबन्धे (प ) \५८कप्थू ( कत्थ ) १/ इखाधा 
| क्षी-हे । याम्‌) 
वाक्यप्रबन्धे-मे-सा-च 
काकृकातश्चाहेवो। 
वदने-जै हे । 
क--केत्‌-(१), कोत्‌ , कृत्‌ = विकत्थने, कथने । दिश कतिङिन्तिसभाषणेः 
कथने-वा पोकनीं । 
ग--कथयति-च्रिपाद्विमूतिमहानारायणो ५५६ । कथयन्ति-भव २,५० । 
कथयस्य -व्रिता ५५१ । कथयिष्यामि-मे २,३, मेच्यु >, ३। 
ध--कयेति-जातक ५५४६० = सुचनायाम्‌ । कथेति-जातक १,२= कथने । 
ड--\^ कह ( सक ) कथने । वलर-कप्थतः, कदिञ्जत-~राज , युर ९४४, 
गा १९८ । 
ड--\ कहावं ( सक ) = कथने । कहाबेह-महा । 
ड--\^८ काह ( सक ) = कथने । काहयते-महा । 
छ-\८कथना* = ( ९ >) कथने, (२) निन्दने । 
छ-\ ८ कहना ( < कथनम्‌ ) = कथने, वणैने | 


1\/८ कणी ( कणँ ) १०/३६९ सेदे (प ) ५८कद्‌ १०/३८ ९ भेदे (प ) 
छ्च-च जे-काष् >< क्षी-कात च्या हे। काक । 
( शा\८कणै. ) भेदने-मै सा | ५८कण्डू्‌ ( कडि ) १०/ भेदे 
भिदि-वो। ( प 9 इव्येफे-क्षी । 


कणे, छन्ततेर्निकृत्तद्रासे 
भवति-निरु १,९१। कीयते 
क्षिप्यते शब्दो वायुना यत्र- 
५८ क -उणा २/१० इति नन्‌ । 
क--कैर्‌ ~~, कर्‌ = ताडने, बठादू भरहणे। किंभ्रि कन. =प्रहणे-वा 
पोकनीं । 
ग--निचेतारा च कणँ -ऋ १,१८४.२ । इद्याकण्यै धितीश्च-नैष ५,१३७। 
ड --कण्ण (<-कणें )-पि ३५८, प्रास २। 


1 ८^कतत (कर्त) १०/३५८ श्ैथिस्ये (प) <५८कठ ( कर ) शेथिस्ये (प)। 
मै साश्ष-चजेकाकर- इति चन्द्र -क्षी। हृष ५८ कत्र १०/५७ । 
कात श्चा बो>< कषी-हे। ५८छृत्‌ (छृती) ६/ छेदने (प), 
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~+-\८कतं ( कते ) १०/३६८ शेथित्ये(प) अत्र दुभ < \८कनत्र (कत्र) दौथिस्ये (प) । 
क्षी-मे श च-जे का इयपि-सा । पूर्ववत्‌ । 
कात श्चा >< साहेवो। 


+-\८कतर ( कत ) १०/३५८ हौथिस्ये (प) पूर्ववत्‌ , 
मे सा श-च-जे-काकच क्षी । 


कात शला हे-वो>< 
1\८कतर (कत्र ).१०/३५८ दैथिस्ये (प) इति <-५८कव ( कट ) श्िरये 
मे-सा क्च च-जे-का्क- दुर्ग -क्ची। (प)। 
कात-शा >< क्षी-हे-वो । पूर्ववत्‌ । 
+\८कल्‌ (कठ ) १०/६८ क्षिपे (प) ५८कल्‌ (कठ) १/ शब्द्‌- 
च><श्च क्षी मे-सा-जे-काक्र- सख्यानयो (आ )। 
कात-कषा-हे । ८ कट (कल) १८/ गतौ 
ठुदि-बो । सस्याने च (प ) | 
प्रयो हि । ५८ किट्‌ ( किर ) १०/ 
क्षेपे (प)। 
काङयति-निघ २/१४ 
गतिकमाँ । 


क-केर्‌ = प्रणे-जू पोकनीं । 
ग--सकाख्यन्‌- मभार २१०५५०२ = क्षपयन्‌ ( नीङ ), काङ्यिता- 
>२२१४० = सहतां ( नीर ) । सकारनम्‌-वा रा २,६६११५ = प्रेतनिहारम्‌ (ति ) 


1५८ कड ( कठ ) १०/३१ गतो स्याने च (प) \८गण (गण) १०/ 


दा सी मे-सा-कारर-कात । सस्याने (प) | 
सख्याने--च । ५८करुस. १/३१३) गतौ 
गतो-जे । (प) कार । 
अगतौ-श्चा । दोष पवत्‌ । 
सख्यानगत्यो --हे । 
गतिसख्ययो --बो | 
प्रयो दहि । 


गकार" _ कलछ्यतामदम्‌-गी १०,२० । कार कख्यता भ्रमु -मा पु 
२५२९२३८ । कठ्ये-तेत्रा ३,४,१६.१। [ समकाठ्यन्‌-मभार १,२१.७ = वनमनयन्‌ 
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( नीर ) ] (भ्राकाख्यत्‌-काठ १०,६-धा गतौ वृत्ति ) । कट्येदमानमनसम्‌-शि्ु 
९.५८ = मन्येत | 

ड--\८कल ( सक )=-८ १) सरयाने, (२) शब्दे, (२ ) ज्ञाने, (४) 
प्रयभिज्ञाने, ८५ ) सकोचे । कछयति-विसे २०२९ । व़्--कटयत-सुपा ४। 


--५८ कार ( काट > १०/३२५ उपदेशे (प) पूववत्‌ । 
क्षी श-चजैकाककात मे-साहे। 
ह्या >< उपयोगे--सा । 
(चौ स) 
काटोपदेश--वो । 
ग-- कालयन्त -मभार २,१७.३४ = नियमयन्त (नीर ) | 


--\८ कारोड (काछोडित) १०/३८९ (प ) <\५८गारोड (गाोडित) 
मै-सा-श्च-चजेकाकृकातक्षा इति गुप्त-क्षी। (प) 
हे बो >< तदाचष्टे, तेनाति- ५८८द्‌ (लंड ) १/३१० 
क्रामति वा। (प) 
क्‌1।-आ-\८छड्‌ 
५८ किड्‌ ( किङ ) १०/६९ क्षेपे (प) ५८ कट्‌ (कर) १०/६८ 
मै-श्ष-च-जे-काञ् शषा >< क्षी सा कात हे ध्षेपे (प), 
सुदि-बो | ५८किख्‌ ८ किट ) ६/ 
रवेयक्रीडनयो (प) 
५८केट्‌ (केत) १/५२७ 
चछने (प) | 
५८ किष्क्‌ ( किष्क ) १०/१५४ हिसायाम्‌ ( आ ) > ५८ हिष्क्‌ ( हिष्क ) हिसा- 
मैसाश्चच कार कात> क्षी-जे श्चा हे। याम्‌ (आ) इति 
वधे--वो | दुर्ग --क्नी | 


५८ हिक. ( दिक) १/ 


अव्यक्ते शब्दे ( उ) । 


५८ कष्‌ (कष) १/ 
हिसाथं* (प)। 
५८ख्‌ (खप ) १/ 
हिंसाथं (प) 


क--क्र. (ओं ) स्का-,--उ-वोर्दण्डः, हस्त, । अस्वे क्रके=दोर्दण्ड ; स्कन्ध - 
वां पोकर्ती" । 
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ग--किष्किन्धा-वा स १,१.६५ । किष्किन्भ्या-वां या ४,१०)३४) मभार 
३,१६१०७ { कि कि दधातीति किष्किन्धा । ५८घा~+-क । पारस्करादित्वात्‌ पूवस्य 
किमो मोप सुद्‌ षत्व च निपावनात्‌-इति वैयाकरणा )। चतु किष्कु 
वा रा ५,३२११। 

ड--किक्िडि सपं ( हिंसायाम्‌ )-दे २३२। 

ड--किक्रिधा =नगरीविशेष -से १४,१५। 

च--किकिधि = पर्व॑तविश्चेष पडम ६,४५, नृपविहेष -पडम ६, ९५४ 
१०१२० । 

छ--खीस ( < किष्क ) = विनष्टम्‌ । 

छ--खीख जाना = नाश्च-लीस खलाङे-तुख्सीदास । 


-\८कीट्‌ ( कीट ) १०/१०० वरणे (प) \८कीट्‌ (कीर) १/ ब-षे (प) । 


च वो><च् क्षी । ५८कीट्‌ ( कीट) १/ बन्धव्णैयो 
( काक \८दीक्‌ ) बन्धने-मे- (प) वो। 
( वणैविपयेय >) ककरकात। ५८कट्‌ (कटे) १/८ वषा- 


वर्णे-सा-श्ञा। वबरणयो (प), 
वर्णेने-जे-हे । \८८ङ्क. (ठकि) १०/ बन्धने (प) । 
५८ टीक्‌ १०/८० बन्धने (प) 
काक्र | 
क-ुचछमि = कृमि ; कीटो जन्तुविद्घेष -वा पोर्न । 
ग--कीट०-अ वे ९,४,१६) शत्रा १४९११११९ छान्दोग्यो & द, वा रा 
०,०५५, १६ । 


+-\८ऊु्‌ ( कुशि ) १०/०३० भासाथं (प) ५८छुघू (इश्च ) ४।१०५ 


नच-ज श्रा ><; क्षी-दहे | सदरेषणे (प ) | 
भाषार्थं -मे-सा \८ुस्‌ (कुसि) १०/२२९ 
काक कात। भासा्थं (प)। 
द्ुतौ--वो 
¬+-५८८क्ुष्‌ ( कुसि ) १०/०२९ भासाथ, (प) ५८ इश्‌ ( इश ) ४/१०५ 
श्च-च कात>< क्षी-श्या हे । सरश्खेषणे ( प ) | 
भाषां. मे-सा- ५८छध्‌ ( इश्चि ) १०/२३० 
जै काक्र । भासाथं (प) 


भासने-वो | 
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~+-५^ुट्‌ ( छुट ) १०।१६४ छदने (आ) <५८ तुद्‌ (चुट) छेदने (आ) । 
क्षीमेशचनजेष्ा पयेकेखामी-सा । ५८ ($) १०/२३ छेदन- 
हे बो >< सा, कार कात (प) । कुस्सनयो (प)। 
५८ ङढट्‌ छिदि-सो धा 
वो। 
५८ कृत्‌ (कृती) ६/छेदने (प) । 


ग--कोरि०्-मभार १,४०,२० = धनुरथम्‌ । कोटि०~रघु ७, ४६ = कोण 
(कोश्यते -छिद्यतेऽनया । उणा ४,११७ इतीन्‌ । बाहुरुकाद्‌ गुण ) । कोटि०-ङुमारस 
२, २६ रेखा । 


¬-५८द्‌ इट) १०/१७० प्रतापने (आ) > \५८दरट्‌ (कूट) आभ्रदाने (आ) 
च-काङृकात><श्च क्षीमे सा-जे-हाहेः इति दुगे षी । 
वो। ५८ङद्‌ (ङट) ६/कौटिव्ये(प) । 
पिता कुटस्य चषेणि (ऋ 
१,४६,४) । पिता कतस्य 
निर्‌ ५५२४१ । 
शेष" पूवंवत्‌। 
ग~ ्रकरुख्य प्रिधिवत्‌. तदा-मभार १,२८४२ । अवङ्घुख्य-सुश्चु २,१७५.२० । 
कोट (कुघ्यते = प्रतप्यते चतुर, अनेन वा । दु्गेमाश्रिल प्रबङनिपक्षमपि प्रतापयितु 
शक्यत दयथं ) = दुर्गम्‌ । प्रयोगो नोपङ्ब्ध । 
छ--कोट = परिधि ( दुगेम्‌ ) । 


1\/८ कटुम्ब्‌ (ङटुम्ब)१०/१४७ धारणे (आ) पूरवेवत्‌ । 

मे-जे-कारर कातक्चा> क्षी सा-+च१?दहे। 

वरृयाम्‌-वो । 

क--कुएर -(कोटाना पद्यूना मधुमक्षिकाणा वा) सघ, समूह । ट्‌(भो)- 
विस्तार" वा पोकनीं । 

ग-- तयोरपि इटुम्बाभ्यामादरेत्‌-मन १९१४ । ख्वङ्घटुम्बान्‌ महीपतिः- 
मनु ९९२२ । 

ड--ुड्‌ ब = परिजन, परिवार'-उवा , महा , प्रासू १६७। 


1५८ ङट्. (क्ट) १०/२३ छेदनङ्कस्सनयोः (प) ५८कट्‌. १/११७ वैकस्ये(प) । 
काक-कातन्“ क्षी ५८८ १०/२४ छेदने (प) 
छेदने--च । काक | 
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छेदने कु्ने च--जे-हे। रेष पूववत्‌ । 
छेदनभत्सैनयो--मै- \८कृत्‌ ६/ छेदने इलस्य प्राक्र- 
सा। तखूपमिति हिटन्यादय । 
कुरसने--श्चा । 
कुत्साछिदोवो | 
छेदनपूरणयो › इति 
स्वामी-सा। 

प्रयोज दहि । 


क--( स्‌.) कोड = आच्छादने-वां पोकर्नी । 

ग--वादमङटक -याज्ञवर्क्य ३,४९ । अरदमङ्ट्7-मभार ३,१०२६० मनु 
६,१७ । टन (कुटयते = छिद्यते स्ीणा कुरमनया)-कथासरि १२,७९ । डुद्ापरान्त० 
मभार ६३५६ । ससुधाङ्कटटिमतल -वा रा २,८०,३। मणिप्रवरकुष्टिम०-मभार 
१४,२५२९। 


घ--कोटटरेति-जातक १,४७८ । 

५८ (सक) = कटने, ताडने, (२) कर्तने, (३) भौष्ण्ये, (४) उपाङम्मे । 
भवि-कुट्रदस्स-पि ५२८ । 

ड-\८कोट ( सक ) = कुटूने, ताडने, (२) कर्तने । कवङ्क-कोटिलमाण- 
भवम । सक्र--कोट्िय-जीव ३। 


५८ कूटना ( < कटनम्‌ ) । 
ज--\^कोटे = मुद्ररेण ताडने । 


¬-\८ङइ्. (ट्ट) १०/१६८ प्रतापने (आ) इति ५८य्‌ (कट) १०/१७० प्र 
क्षी मै ्च-च-जे-काछ्र- क्षीरखामी--सा~वो। तापने (आ )। 
कात शा-हे>< हेष, पूववत्‌ । 
श पूवेवज्ज्ञेयानि । विरेषत प्राक्तधातोरुदाहरण सुसपष्टमौ्ण्ये 
हश्यते । 


~-५८करुण (ण) १०/३३९ आमन्त्रणे (प ) ५८ङ्‌ण्‌ (करुण) ६/ शब्दोपकर- 
श्र च >< क्षी-मै-सा-जे काङ्- णयो, ( प) । 
कातशनाहे। ५८८गुण (यण) १०/ आमन्त्रणे 
आभाषमन्त्रयो-वो। (प)। 
५८८ कूट्‌ (कूट) १०/ आमन्त्रणे 
(परसा 
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कुणारुम्‌ इति-निरं 

२,२ ८९, 2, १४ == कण 

शब्दार्थे. दुगौचाय । 
आमन्त्रणम्‌ = गूढोक्ति--क्षी । 


+-\८ङुण्ट्‌ (कुटि) १०/५० वेष्टने (प >) एके- > ५८गण्ड्‌ (गुडि) वेष्टने (प) | 

क्षीमै श्च च-जैकाछ सा। ५८गण्ड्‌ ( गुहि ) १०/ बेष्ठने 
कात-शा-हे बो>< रक्षणे इत्यके--सा। (प) 

५८ कद्‌ १/ उदने (प) सौ 


धा -वो। 
-\८छण्ड्‌ (कुडि) १०/४६ रक्षणे (प) इत्येके-क्षी > \८/गण्ड्‌ (गुडि) रक्षणे (प) | 
च >< ्षी-मे-सा जे काक \८२गाड £/ रक्षायाम्‌ (प )। 
कातश्चादहे। 
रक्चे-बो । 


ग--ङुण्डिन = युनिबि्ेष । यथाश्वलायने-“ग्कुण्डिनाना वाशिष्ठमेत्रा- 
वरुणकौण्डिन्येतिः (क्च क दु), इरुवद्चीयनृपमेद्‌ । स च धृतराष्टस्य पुत्र, । यथा 
महाभारते ९, ९४ ५८ । 


ङ--कुड = आज्ञा, अदेश्च'~--कप्प । 


५८ कुत्स्‌ त्स) १०/१६६ अचक्षेपणे (आ) ५८ कुत्‌ १/ आस्त्तौ (प) सौ 


नच ><, क्षीमेसा-कातश्चा। धा--वो) 
भवक्षेपे-जे कार हे अवङ्ुरिसते-निर्‌ 
वो (ड) | १,४,१४। 


कुस्सितमू--निरु १,२०,५। 
क--केउएुद-, ङुद्‌~, कूद = आक्रोशे, तजंने-जु पोकनीं । 
ख-न पसि निकृदीदन्‌ = आक्रोशे, इत्सने,अपमाने-वा पोरकिर्नी, । 
ग--वहत्कुत्समाजनेय शतक्रतु" ८,१,९११, इुरस्येन-४,१६,१२ । दुत्सनम्‌- 
९ सन्या २८६ । कत्सन्तो धृतराष्टूजम्‌-मभार २,२२९८। अभ्यङ्कुप्तयत्‌~-बा रा 
२५७५२ । न कप्स्याम्यह किदित्‌-मभार ३, १३५२३ 


ड--५⁄ इच्छ (सक) = निन्दायाम्‌ , धिक्ारे  कु-कुच्ठ ङुच्छणिल-श्रा, २०५, 
पण्ड ९ २। 
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५८कद्‌ ( कह ) १०/६ अचृतभाष्णे(प) <\८कर दर. द्रि) अनृतभाषणे 


मे क-च-जैकाशश्चाहे इव्येके-क्षी । (प)। 
बो>< क्षी सा कात। ५८ छुण्द्‌ १०/१२ अनृतभाषणे 
(प) काञ्र। 


५८ गुन्द्र. शुद्र) १०/ अनरत- 
भाषणे--पारायणे--क्षी । 


द्र ~ \⁄ §न्द्र. १०/६ 
ड-~--कुहण = ससक (रासा ?-द्‌ २,३८ । 


1५८ ङन्द्र. डदि) १०/६ अकमाषणे (प) ( >५८^ङद्‌ ( कह ) अनृतभाषणे 


छृ-कात ~< क्षामसा (प) 
मिथ्योक्तौ-वो । > \८ गान्द्र. ( रुद्रि ) अरत 
भाष्णे (प)। 
५८ङण्ड १०/१३ अनूत- 
भाषणे (प) का । 


पयौ जीवति कुण्ड" स्यान्ड्रते भव॑रि गोढक'-मनु ३,१७४ । अज्ञाते सति 
कुण्डमपि सुत जना पष्युरेवाख्यापयन्ति। इवमनतभाषणम्‌ । काशक्ृत्स्नपठित' 
५ दण्ड १०/१३ अनृतभाषणे (प ) इति धातुर सवदति । ५८८कुण्ड्‌ > \८ङन्द्र. 
> \८गान्द्र. > ५८कुद्‌ इष्येव स्यात्‌ प्रतति ८ विकास >) । 


¬+।-५८ङप्‌ ( कुप ) १०/२५० भासाथ, ( प > ५८ङप्‌ ( छप ) ४/ कोषे 
च >< (हा-\८करूप्‌ ) क्षी-्ा-हं । (प) 
जे-\८बरप्‌ [ त्रप] भाषार्थं -मै साजे ५⁄२ शपू) १०/ भासार्थ 
भुद्रणदोषो भाति। काट कात। (प) । 
दयतौ--बो | 
ग--[ कोपयथ प्रथिवीम्‌-ऋ ५,५०.२ = क्रोधे । सपित्त कोपयेद्‌ वायुम्‌-सुश्च 
१३५८ ( कोपे १ ) ]। 


~1\८कुमार (ङुमारः) १०/३२४ क्रीडायाम्‌ (प) कु =करत्सित,, मार" = कन्दर्पो 


श-च >< क्षी मे सा-काश्चकात यस्मात्‌ कुमार । 
का-हे | 1५८ म ( मढ >) £/ माण 
क्रीडने-जे । दाग (भा) 


केटौ--वो । 
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५८कुमाल १०/३४३ कीडायाम्‌ 
(प)हे। 
कुमार क्रीडयामास उम्सन्खं शङ्करस्य च । 
कण्ठे सित वासुकि च पाणिभ्या समपीडयत्‌ ॥ स्क पु ९२७,१०७। 
ग-कुमार माता बिभर्ति-ऋ ५५२१ । कुमाराणा च रक्षणम्‌-मनु ७१५२ । 
ड-कुमार = प्रथमे वयसि स्थितो बाख्क -डा १०, णाया १,२। 


५८्‌म्प्‌ ( कुपि ) १०/१५ छादने (प) ( > ५८द्म्ब्‌ ( कुबि ) छादने (प ) 


मे सा-क्ष-च-जे काङ-कात- क्षी । इति कौश्चिक -श्ची । 
ला हे >< स्वृतौ--वो । ) > \८कुम्भ्‌ (कुभि) १०/१२० छादने 
( प ) अपरे-सा। 


क--कोट = न्युग्जस्वे, प्रहप्वे। कोद-प्‌- ष इम्ि= कव्जीभावे, 
कुम्पस्‌ =अरयाकता । रेष्टिश्‌-कुम्प्त्‌ = कौटिस्यम्‌ । गोथि हम्फस्‌ = सक्षेपे। रसन्‌- 
पिन = कुञ्ज › कुञ्ञवनिका । पु प्रहि रत्कूम्प्स्‌ = पुन" प्रयप्रत -वा॒पोकनीं । 


ड--खुपा = वषौवरोधाथं निर्मीयमाण वृणमयञुपकरणम्‌-दे २०७५ । 
ऊ--गुम्मई = मूखं,-ओध १३६, पूरितम्‌-दे २,१०३, स्वङितम्‌-२,१०२ । 
छ-रुम्मा = मूक" छादितवाक्रं -बु ख । 


~1-\८कुम्ब्‌ (छबि) १०/११५ छादने (प) इति <५८ङम्प्‌ (पि ) छादने 
च ><. कौशिक --क्षी । (प)) 
क्षी-सा-जे-काकृशा । शेष पूर्ववत्‌ । 
आच्छादने-मे काते । 
स्तरयाम्‌-बो । 


क--कोंद-भोष्छ्यनासिक्ययोर्विस्तारे सति-ङखम्‌-म्‌-, ऊुम्ब्‌-, नां वेजियन्‌ 
( श्रादे ) हृष्प वथा हस्प = आधीन्ये, मादेव । ईग्ि हम्प = करूकुद्‌, । न ज ह्ये 
घनत्वम्‌ , स्थौटयम्‌ ; शकलम्‌ । 


ख-अवे क्सुम्ब = कुसुम्भम्‌ (= कमण्डलु ); म्भ । न पसि क्सुम्ब्‌ , 
कुम्‌ = सुम्भम्‌ ; ङम्भ -वा पोकर्नीः । 

ग--उदीचीनङ्कम्बा शम्या निदधाति-ते प्रा १०२। [गाथा बा ङ्ुम्म्या 
वा-श्चत्रा १९१,५.७५१० | । कुम्बिक०--्ृहत्स १४,३०। 


ड--सुम्मिय = नामिवमू-णाया १,१-पत्र ४७ । 
छ--गुम्मा = इषटका-ु ख । 
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+-५८कुम्भ्‌ (भि) १०/१२० छदने (प) अपरे- सा । <५८ऊुम्ब्‌ ८ कुचि >) छादने 


क्षी-मे-श-च-जे का प) 
कात द्ञा हे-वो>< दोष पूवेवन्‌ । 
छम्‌ = भूमिम्‌? उम्भ- 
ति == जलेन पूरयति 
अच्‌-क्रुम्भ == घट । 
क-+ख-पूवंवत्‌ । 


ग--श्चत कुम्भो असिचत सुराया -ऋ १, ११६, ६ । इभङुम्भ०-मार्ती- 
मा ५५२२ । 


-1-५८कुराछ (इद) १०/२२२ क्रीडायाम्‌ (प ) कु¬-\८^ शध (शङ ) १/ 
क्षीसाश्च च-जैकार इप्येके-मे। रुजायाम्‌ (प) । 
कात श्चा हे-वो >< कु-+-५८ शि (दओधि ) १/ 

गतिवृद्धयो (प)। 
ग--कुद्यूखधान्यको वा स्यात्‌-मनु ४७ । आधिक्येन सूः इति 
भ्यते पाठ । 


ड-कुसृ = धाल्यागारम्‌ ( पाअ ) 


-1-\८कुस्प्‌ (कुस्म) १०/१७९ नाम्नो वा (आ ) कु-[\८८स्मि ( ष्मिड ) ९/ 
च >< कुस्यने-दुरगस्तु -क्षी । दषद्धसने (आ > । 
क्षी-मे-सा काक कात- 
घ्रा दहे। 
ुस्मितौ-जे । 
कुस्मरृताविति युद्रणदोष । 
मती्िते इसितौ--बो । 


मतीक्षितम्‌ = बुदधिपूवंकदङ्गनम्‌-दुगादास । 
कस्मेति धातुर्मतिदृष्ठ बुद्धथोदादिवमर्थमाद्ैति च-क्षी । 


११५८१५५ 
ग~-आङकससयते-मभाष्ये १,३,६) २८९ विङ्कुस्मयते-१,३,९२, २८९। 


+-५८ङुष्ु ( इह ) १०/३४५ विस्मापने (आ ) ५८ १/३१६ ९ दिसागलो 
कष >< क्षी-मै सा च-जे-काछ- (प) कर| 
कात क्षा-दे-षो । इटू"-निरु ११,२१। 
क--( स्‌ >) कोड = छादने । स्कादध्‌-"-वां पोकर्नीः | 
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ग--कुह यत्‌ स्वा पृच्छादीजान कुहया कुयाकृते-ऋ ८,२४.२० । छुहू"-एेन्ा 
३,४७ । कह ०-वा रा ०,१०९,२७ = माया० । जन इुहुङ्कहायते-मभार ३,१४१२९। 
कुहकम्‌-भा पु १,१,१ । कोहो वद्नभ्रिय.-सुश्च॒सूत्रख्याने ४५ अध्याये = मभेद 
( कोहयति = विस्मापयतीति ) । 


ङ--कुह्‌ = अनोकह*-दस ७। 


¬-\८कूट्‌ (कूट) १०/१७० आप्रदाने (आ) इति <^ छद्‌ ( ऊट) प्रतापने 


च जे-शा><. दुं क्षी । (भा) 
क्षी-सा । ५८ कूट्‌ १/११३४गतौ (प) 
अप्रमादे-मे-हे क्र । 
अवसादने इप्येके- कूट ( कूटयते दातु 
सा । न॒ श्चक्यते श्थावर 
भरमादे-काकर कात । स्वात्‌ । करमणि घञ्‌ } 
अप्रदाप्रमदो -वो | = गृहम्‌ इति शब्द्‌- 


अप्रसादे-ष्योथ -ेथ । रस्नावडी । 
सम्रदा = दानाभाव -दुगीदास,। 

क-केर्ल्‌-केड्‌ = कौटिद्ये-वा पोकनीं । 

ग--अगुष्या हन्तु सेनाया इद कूटं सहलक्च,-अ वे ८८,१६ । कूटगुद्धाः-वा 
रा १,२०८-कूटम्‌ = कपटम्‌ ( ति ) | 

ड--\“कूड ( सकं ) = १~असयापने, र-अन्यथात्वे। कूड-अणु ५० दी । 

ड--\८^ कूड ( < कूटम्‌ ) = पाश्च -तय , उत्त ५, घअ ९५५२ । 

ङ--\“कूड (< कटम्‌ ) = असलम्‌ , छटयुतमू-पडि ; प्रतारणम्‌-युपा ६२७, 
नरक“-उत ५। 


¬-५८वूट (कूट) १०/३३७ दाहे (प ) ५८८दुण्ड्‌ ( कडि ) १/ दाहे 
क्ष >< क्षी-च-जने-काकृश्चा। (आ)। 
परिदाह, आमन्त्रणे रेष पू्चैवत्‌ । 
--मे। 
परीताप~-सा 
आमन्त्रणे सा । 
दाहे आमन्त्रणे च 


-- काक । 
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परिदाह" इयन्ये- 
सा। 
दाहे मन्त्रे-बो | 
क-~-पूवेवत्‌ । 
ऋर्बेदे५८कूव्द्‌ धातुदोदा्थंक † । तथ्यथा-नेदीयस कूढ्टयात पणीरत- 
८,२६.१० । सुश्चते-५८ कूट दाहि । तथथा-(अग्नि ) तासा प्राजमानो योनिमकूख्यत्‌ , 
अङ्गार खादिरेरवकूख्येत्‌-सुश्च २,३५०,१८ । 


५८कुण्ड्‌ > \८ कूद (> ५८ क्रू ) > ५ कूट्‌ इति स्यात्‌ करम. । 
ग--करूट स वृहत्‌ -ऋं १०,१०२.४। 


ड--पूवेवत्‌ । 
-\८कूण्‌ (क्रूण) १०/१५७ सङ्कोचने (आ ) ५८ङ्गण्‌ ( ङण ) ६/ शब्दो 
च कृर><श्च क्षी-नैसाजेकात पकरणयो (प )। 
छा हे। ५८ कण्‌ (ङण) १०/ आमन्त्रणे 
सडचि-वो । (प)। 
५८दग्‌ (कण) १०/१५४ सकोचने(आेभन्ये-- आमन्त्रणप्र्‌ = गृडोक्ति- 
सा। क्षी । 
सा कङ्। ५८८ करूप ( कूप ) १०/ दौर्बस्ये 
५८करण्‌ (कूण) १०/३५१ सकोचने (प) सा। (प) इति । त्रिलोचन 
सङ्कोचे-बो । इति कविकस्पटरुमदीकाया 
५८ कण्‌ ( यौ भ्र ) हि । दुगांदास, । 
क--पूवेवत्‌ । 


ग--विकूणयन्तीव शुखम्‌ -कामसूत्रे २५४२९ = सद्कोचयन्तीव । द्रुणित०- 
सुश्च १,३६२१९ । 
ड--\⁄ कूण ( सक ) = सङ्कोचने-गउड । 


~+५८८छरप्‌ ( कृषेः >) १०/९०८ तादर्ण्ये (प। 
शच ><( मे-काङ- क्षी । 
५८८ङ्खप [ हप ] > अवकट्कने--ने सा काते । 
अवकस्परने--काक् शा । 
धु चिन्ते क्पे च-वो । 


१ 
प्रयो, विपे, जलोके--हि । 
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तादध्येम्‌ = उदेदयिषयम्‌-क्षी । अवकस्कनम्‌ = पीडनम्‌-मे । 
ग--उपकस्पितम्‌-वा रा २४१३,४ सिद्ध कतम्‌ ( तिर ) । अकल्पयन्‌- 
मभार १२,३२८८ = प्रवर्तितबन्त ( नीर ) 
घ~-करपेति-जातक १,६२ । 


¬+ \८छृप ( कृप ) १०/३१६ दौ वेस्ये (प) ५८ कप्‌ ( कृपे ) १०/ ताद्थ्ये 


ङा च>< क्षी-मे-सा-कार्च- (प)) 
कात श्ञा-हे-वो । ५८ छप्‌ (छप्‌ ) १/ साम्ये 
दोथिष्ये--ज । (आ )। 

प्रयो विपे, शोके--हि । 


ग--होत्राय बत" कृपयन्नदीधेत्‌-ऋ १०,९८,७, ब्ृहस्पतिनाकृपयद्रखो गा - 
१०, ६८,१० । ( कृपयसे-जेत्रा १००) । कृपणम्‌-वा रा २,९२;७२ = कष्टम्‌ (तिर ) 
कृपणेभ्य ->,३२,२८ = दीनेभ्य (तिर ) । कपण -च्रहदारण्यको २,८,१० [ दौबेस्ये 
धा वृत्ति ]। पुख कृपयतो भद्रे सवीप्मा प्रीयते हरि -भा पु ८५,४० । 

ड--\^ खिप्प ( अक ) = दौबैहये । सिप्पदह-सक्षि ३५। 

छ--\८कपटना ( < कपना < करपनम्‌ ) = सक्षपणे, नैयून्ये । अश्च 
निष्कासनेनासपस्वे । 


--५८ क्‌ १०/१७५ विज्ञाने (भा) <\५८ग्‌ विज्ञाने (भा )) 
मै-सा चने का कात> इति चन्द्रः-श्वी । 


( ा\८क्‌ [कृन्‌ ]) क्षी हे-वो। 
सद्रण-वोषं । कृड इत्यु 


चितम्‌ । 
।-५८कूत्‌ ( कृत ) १०/११२ सशब्दने (प) ५८कृत्‌ ( छ्रती ) ७\/ वेष्टने 
श्च >< क्षी-मे सा-च- (प)) 
कातश्चाहे। ५८ ( इकन्‌ ) ८/ करणे 
आख्याने-जै । (ड) | 
सश्षब्दे- 
काकरवो । 


ग~-नास्यासा कीवेयाश्चन--कऋ ७३५७१ । यद्द्र कीर्तयति-ते ६१५५८ । 

ध--\८^८कित्त ससदे-धापा ५७९ कित्तेति, कित्तयति-पेतवव्थु १२४ । 

ड--५/८ किट ( सक ) = १-छघायाम्‌ , स्तुतौ, रवणेन; ३े-कथने । किटः 
किटह-आचा ; भग, । 
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¬+-५८ क्पू (क्तटप) १०/२०० च = अवकर्कने (प ) मै । 
क्षी-सा चच जे-कात-शा अवकस्पने-काष् | 
हे-वो >< 
प्रयो विरपि--ह्धि । 
ग~-दरष्ट ५८छरप्‌ ( छपे ) १०/२०८ ताद्य ( प ) इति । 


¬-५८केत ( केत ) १०/३३८ निश्रावणे (प) \८कित्‌ (कित) १/ निवासे 


कछ-च > क्षी । रोगापनयने च (प)। 
निमन्त्रणे" इत्येके-- ५८कित्‌ (कित) ३/ ज्ञाने 
क्षीः-सा । (प)। 
आमन््रण-मे-सा- 
जे कारकातश्चाहे। 
निश्रावणनिमनण 
यो --हे । 


मन्त्रणे निश्रावणे--वो । 
निश्रावणम्‌ = समयोद्धावनम्‌--दुगीदास । 

क-कुओईद-, कुई = इच्छा । पु प्रन भादत्स्‌= वाञ्छा, नि्णेय , 
प्रवृत्ति । गोध हैदुस्‌ = केतु -वा पोक्नी । 

ग-केतवेदस्‌-ऋ १,१०४,३ । क्षात्रध्माणमप्याजौ केतयेत्‌ कुख्ज द्िजम्‌- 
मभार १३,१५९६ । एकोदष्टस्य केवनम्‌-मनु ४,११० = निमन्त्रणम्‌ ८ मन्वथं ) । 
केतित -मभार १२,३,२७८ = निमन्त्रित ८ नीर )। 

ज-फडा = आमन्त्रणे) निमन्त्रणे । 


--\८क्रथ्‌ ( क्रथ ) १०/१३ प्रतिप (प ) इति <५८श्रथ्‌ ( श्रथ ) प्रतिषे 
मे-श्च-च जे का कात नन्दी--क्षी | (प)। 
क्षा है क्षी-वो । 
'अतिषर्षेः इति बहव - 
सा। 
श्रस्थाने' इति 
मैत्रेय सा । 
प्रसादे, आनन्दे-ह्धि । 
क्रथिमपि केचिदत्र ( १०/१३ ) पठन्ति स ॒मेत्रेयादौ न हदयते-सा १३। 
इति नैन सायणोऽलुमोदते। हिट सदिग्धाथानि सन्ञारूपाण्युपस्थापितवान्‌ । 
तान्येतदर्थंकानि मचा नाधिगतानि। 
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-1-५८क्रथ्‌ ( क्रथ ) १०/२७ दिंसायाम्‌ (प) \८क्रद्यू-निरु २/२५। 


श-च >< आधृषाद्वा ५८ कथ्‌ ( क्रथ ) १/ हिसा 
क्षीमेसाजे-काक (प) मित्‌-द्र। 
कात शा-हे । ५८क्टथ (स्छथ ) १ 
वधे--बो । हिसा" (प) मित्‌-द्र्ट । 
प्रसादे, आनन्दे- 

भ्रयो हवि । 
ग--जासिनिप्रहणनाटक्राथपिषा हिसायाम्‌-पा अ २/३/५६ । द्रष्ट \८क्रथ्‌ 
( क्रथ ) १/७९३ । ~ 


५८ क्रन्द्‌ (आड क्रन्द्‌) १०/१९५ सातत्ये (प ) | 

का ?चजेषहा> क्षी मे-सा काक्र कात हे । 

हाब्दसातव्ये-- बो । 

५/८ घुष ८ घुषिर्‌ ) १०/१९४ विक्ब्दने ( प ) इयस्माद्‌ 'विक्षव्दने' इलस्य 
नुबृत्तौ “विश्चब्दन साततप्येः' इति योजनीयमिति वागीश्च । 

ग-आ क्रन्दय बरूमोजो न आ धा -ऋ &,४५,३०। आ क्रन्दय धनपते- 
अ वे २,३९६ । पुरुषानाक्रन्दयत शत्रा १९१,६,९.६, वा स १६,१९। मुदुराक्रन्व्‌ 
यिष्यत.-भा षु २,१४१३८ | 


८ कलप (क्छ) १०/१२ व्यक्तया वाचि (प) \८छप्‌ (प) १/ व्यक्ताय 
क्षीमै, श्च !-चजेकाक इप्येके-सा। वाचि (प)। 
कात-श्ञा-हे घो >< 

छ--करूपना (< क्रपनम्‌ ) = विपे, दु खोदन्तमनुचिन्तमतुचिन्त 
युर्प्वोक्त्वा वा रोदने । # क्पे । 


¬1-५८कटव्‌ ( कलव ) १०/३८५ (आ) \८क्लु (क्यङ्‌) ६. 
मै श्च जे-काकृ-कान श्या >८ श्री सा-दे >< गतौ (आ) इत्येके-मे । 
भये--वो । ५८ (कुड्‌ ) १/ गतौ 
(आ ) इति क्वचित्‌ 

पक््यते-सा । 


ग--विक्डव दूतमासायय-वा रा ५५२१३२९ वेक्छन्यम्‌-५,२,४१ । 


~+-\८क्षज्ञ. ( क्षनि ) १०/८४ छृच्छजीषने (प ) ५८खञ्ज. ( खजि) १/ 
क्ष क्षीमैसाचजेकाङक- गतिवेकद्ये (प )। 
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कात-श्ञा हे । ५८ खज्‌ ( खज >) १/ मन्थे 
तङ्क--वो । (प) 
ड--\^ खज ८ अकं ) = गति 
वैकत्ये-कप्पू । 


क~-र्केज्‌ = गतिवेकस्ये, तङ्क । स्यीडिश्‌ -रिकिक्‌ = तङ्क, पु आस्‌ हिक = 
तङ्क-वा पोकनीं । 


-1-\८क्षप (क्षुप ) १०/३८५ प्रेरणे (प) क्षपा ( निच १/७ ) 
हा च-जे-काक़ कात-श्चा>< क्षीमैसादहे। ५८छम्प्‌ ( छपि ) १०/ 
५८क्षप्‌ (क्षप) १८८०३ † क्षेपे-बो । गदाम्‌ (प) । 
भोज १,१,१९०- मित्त्वम्‌ । ५८क्षम्प्‌ ( क्षपि ) १०/ 
मे-श् च-जे काक्र कात- धषान्याम्‌ (प ) | 
शा-बो><( हे ) ५८८च्िप्‌ ( क्विप ) ४/६ 


सयमिषवे (ड)--हवि । प्रेरणे (प)। 
उपवासे ( उ )-हि । 


क--कूड सेप्‌~८ ? ) = क्षपा, अन्धकार 1 

ख~-अवे श्चुप्‌ = अन्धकार -वा पोकनीं । 

ग~-क्षपयिस्वा-्रसू ४,१,१९। क्षपय-वनदुर्गो ४५९ १८ । सक्षपितोदक - 
वा रा >४८,३७=क्षीणोदक (किङ )। कार क्षुपयित्वा-मभार १,२७९.१८ = नीत्वा 
(बाहयिष्वा) । क्षपेयुरूयहमेव च-मनु ५५६९ = उयहाद्लौच यत्‌ (मन्वे), काम 
तु क्षपयेद्‌ देदम्‌-मनु ५, ९५७ = क्षीण कुर्यात्‌ ( मन्वथं ) । क्षपण -श्लाजआ १२,७ 
मभार १,३११२ = सन्यासी । क्षपण चयहम्‌-मनु ४,२२२= उपवास { मन्वथं >) । . 
श्रपिता-र्धु ८४७ = नाशिता ( सजी ) । 


इ--\८खव (सक) = नाश्चे, (२) प्रेरणे, क्षेपे, (३) उल्ने । खवेद-उव । 
ऊ--\^ खपनाः५८खपाना (<-क्षपणम्‌ >) केनापि प्रकारेण व्यथे, (२ ) 
निवहः (३) नाशे 


1\८क्षम्प्‌ (कपि) १०/८२ क्षान्दयाम्‌ (प) ५८्षम्‌ ( क्षमूष्‌ ) १/ सहने 


श-कात >< क्षी-मे-सा-जे श्चा । (आ )। 
क्षान्तो-च काद। ५८छम्प्‌ ( छपि ) १०/ गयाम्‌ 
दे? (प)। 
शक्तौ--वो। ५८कम्प्‌ १०/३५ ० क्षान्तौ 


(पं) कार 
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५८ चस्प्‌ १०/३५ १ क्षान्तौ 
(प) काक, 
५८सम्प्‌ १०/३५ ० क्षान्तो 
(प ञकार 
५८श्वज्‌ १०/२८ क्षान्तौ (प) 
कात । 
छक्ति इह क्षमा-दुगादास । 
छ--\८स्लोपना == आवृतौ, व्यवधाने, (२) श्छान्तौ, रलायाम्‌ ( श्ंपनाः 
इति हिन्दी )। 


५८ क्ष (श्वर) १०/६१ हौचकर्मणि (प) ५्ष८्‌ ( क्षल ) १/ सचय, 
२ 


क्ी-मे-सा जे-श्ा। च = सचल्ने (प) । 
शौचे--च काछरकात क्षर (श्र) १/ सचरने 
हे-वो । (पम)। 

परक्षाटने--दह्ि । 


क~ रुहएेर ( अथवा-गुभर्‌ ११ ) = प्रवाहे, धावने । 

ख-अवे -य्नरेति-क्चरति । य्जारयेइति = क्षाट्यत्ति-वा पोकरनीं । 

ग~-ग्रक्षास्य पाणी-श्तरा १४,९,३,१३ । क्षार्यन्ति-रशद्रो २७ । क्षाट्येत्‌- 
जाबाख्दशेनो ५५१४ । 

ॐ-\^खाछङ ( सक > = ग्रक्षाखने । -खारुणिज्-उप ३२६ | 

छ--\^ पखारना (<-प्रक्षाटनम्‌ ) = क्षौचकर्मणि । 

छ--%“खगारना † ) =( <-खयम्भूरनुखार;ः < खगाटना < खकाल्ना 

छ--\^ खधारना † ^ < षकार्नम्‌ <-क्षाख्नम्‌ ) = मनाक्‌ प्रक्षारने, ८२) 

छ-\^खगाख्ना )} सवंखापहर्णे । 


¬+-५८क्षोर (श्षोट) १०/३१९ क्षेपे (प ) ५८खोट (खोट) १०/ भक्षणे 
क्षी श्च-चजेकाकृ- भै-सा। (प)मे। 
कात-श्चा हे वो >< ५८यखोष्र १०,२०८ श्षेपे 
(प) काक्र 
6 ( खोड ) १०८ क्षेपे 


-- { \“छोड ( < पणे, उन्मोचने। छोढई, छोडेड- 
= (स भ भ 
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छ--\^छोडना = भरणे, क्षेपे, उन्मोचने । 


--\८ खट. (खट ) १०/९२ सवरणे (प) ५८कट्‌ ( कटे ) ९/ वषोवर- 
>< क्षी मे-सा-चजेकाकर- णयो (प)। 
कतिश्चाहे। \८कष्‌ १/६७६ ४ सवरणे 
वृतो--वो । (उ) काक्र, ५८५ कात । 
५८८ खड ( खुड ) ६/ सवरणे 
( प ) टृष्येके-मे । 
५८दछड ( छड ) ६/ सवरणे 
(प) दूप्येके-मे | 
५८ छद्‌ (छद्‌) १०/ सबरणे 
(प)। 
छ--खरिया (<-खद्टिका-श्चब्दमाङा) = श वयानम्‌ । 
छ--खटीक (< खद्िक -शब्दमाहा । खट्रनम्‌ = आवरणम्‌-खड्‌ , स श्चित्प- 
प्वेनास्यास्तीति [ ठन्‌ ]) = शाङ्निक, 1 


¬-५/ खड्‌ (खड) १०/४४ भेदे (प ) ५८खण्ड ( खडि ) ९०/ मेदे 
1 क्षी च-जे काडर (प)। 
कातश्ञाहेवो। \८कण्ड्‌ ( कडि ) १०/ भेदे 
मेदने-मे सा । (प) इप्येके-क्षी | 
५८कंड १०/३८ ० मेदे (प) 
काक्र | 


क--केट-~, केडखा = ताडने, नाशे । इ-विस्तार -घा पोकनीं । 

ग--सदूरेऽधिचक्रमा खर्विंका पवेयासिनीम्‌-अ वे ११९१६ । खन्न = 
अस्त्रविक्लेष -मभार ४,४१,२५ ( खडति = भिनत्तीति ( उणा १/१०३ ) इतिं गन्‌ ) | 
खन्न = गण्डक । यथाह मनु -२१२७२ । 


¬-५८खण्ड्‌ (खडि) १०/४५ भेदे (प ) >\८कण्ड्‌ ( कडि ) भेदे (प) 
बो; श्च क्षी-च जे काक्र इप्येके-क्षी । 
कात-श्ा हे-वो । \८खद्‌ ( खड ) १०/ भेदे 
भेदने-मै सा । 


प)। 
५८खण्ड्‌ (खडि) १/ मरं 
(आ) 
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ग~--भाखण्डर० छ ८,१७,१२। अवखण्डयति-बृहदारण्यकोप ५५७। 
खण्डयेत्‌-पे ४,२२। 

घ वेतन खण्डेप्वा-जातक ३११८८ । 

ड-- ९८ खड (सक) = खण्डने, भेदने, । कवक़-खडिञ्जत-से १२,३२, सुपा 
१३४ । देक-खडित्तए-उवा , क-ख डियन्व-उप ७२८ टी । 

ज--\८ खाडा = खण्डने । खन्न । 


~+-\८खुण्ड ( खुडि ) १०/४८ खण्डने (प ) पू्वधातुवत्‌ । 
मे च~च जै-काञ्- क्षीसाहे। ५८सुर्‌ ( खुर ) ६/ खण्डने 
कात द्चा>< भेदे--बो (प)मे। 


ड--५^ खुड ( सक ) = खण्डने । खुडेति-से ८४८, वछृ-सुडत-स ११३। 
ड--\^ खुद ( सक >) = खण्डने । खुद्द-नाट-सािय २२९, सुद्र ते-उव । 
 छ-५८^ सदना (<खुण्डनम्‌ ) = पादै्मदैने, मद॑यित्वा विकृतौ, (२) 
1 ने । 
छ--\८८खोटना (<-चुण्डनम्‌ ) = खण्डने-बु ख । 
छ-\८खूटना (< खुण्डनम्‌ ) = खण्डने। 


~ ५८८खेट ( खेट ) १०/२२१ भक्षणे (प) > \८खेड ( खेड ) भक्षणे (प) 


दाच श्चा> क्षी-मे-सा-जे काक्क इति दौगाँ -क्षी । 
कात-हे वौ। ५८खिट्‌ (खिट ) १/ उत््रासे 
(प)। 
५८८सोद्‌ ८ खोट ) १०/ भक्षणे 
( प ) इ््येके-सा । 


क--स्कैर्‌, केर्‌ छेदने । अस्ते केतू =कतैरिका-वा रपोकनीं । 

छ--खेट == (< खेटम्‌ = वृणम्‌-श्ब्दरत्नावली ) = चणक । 

छ--खेटकी = 'भङी' इति हिन्दी । “कोई पूर्वै चेटकीन, कोई पू्चै सेटीन 
-एथुराज । 


~+-\८खेड ( खेड >) १०/३०१ भक्षणे (प) इति <५८सेट ( खेट ) १०/ भक्षणे 


मे ह्-च-जे-काशर-कात>< दोग -क्षी । (प) 
क्षी-सा श्ा-हे बो। ५८ सेण्‌ १/२१३ £ गतौ (प) 
काक्र | 


शेषः पूर्ववत्‌ । 


+-\८खोट (खोट) १०/३१८ 
क्षी च्च-च-जे-काक्र कात- 
शा हे-वो >< 


९८ खोट (खोट) १०,३२२ 
मे सा श-च-कार शा >< 
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भक्षणे (प) इति च॒ <\८खेट (खेट) १०/ भक्षणे 

--मे। (प) 

मै-सा। 3 १/ गलयाघाते (प) 
| 


व 
५८खोट्र १०/२०८ क्षेपे 
(प) काक्र । 


क्षेपे (प) इति \^क्षोट (क्षोट ) १०/ क्षेपे 
पाठभेद - क्षी । (प>)मे। 
क्षी-जे कातनहे वो। \८खोद ( खोद्‌ >) १०/ क्षेपे 


प)। 
५ खोड ( खोड ) १०/ क्षेपे 


(प)। 
५८८ खोट १०/२०८ क्षेपे (प) 
काष्क । 


छ-खोट ( < खोट ›) = दोष । “सूरदास पारस के परसे मिटत रोह की 


खोट” सूरदास, । 


छ--खोडा ( < खोट ) = भूतप्रेतादिकोप । 


¬-५८सोड ( खोड ) १०/३० 
म सा हा च-जे-काङ्- 
कात> 


धपे (प) > ५ खोट (खोट) क्षेपे (ष) । 
धषी श्चा-हे वो । ५८ जोष १/ खोटने (प) 


बो । 
५८ खो १/ पोटने (प) 
वो | 


छ--खाडा ८ < खोड ) = भूतप्रेतादिकोप' । 
छ--खोडा ( < खाड >= दूषितम्‌ । 


५८ सरोद ८ खोद्‌ ) १०/३२२ 
सा श-च-जे काड-काते 
श्रा बो>< 


क्षेपे (प ) इति <\८खोड (खोड) क्षिपे 
पाठभेद -क्षी ( 


क्षी-दे 
सुस्पष्टो विकास"-\८ खोट > ५“ खोड > ५८ खोद्‌ इति । 


छ--\८ खोदना ( <खोदनम्‌ ) = पररणे, क्षेपे । खननादस्य व्युपपत्ति' विलष्ट 


कस्पनास्मिका | 


६०० पाणिनीयधातुपाटसमीक्षा 


--\८गज (गज) १०/१०७ शाब्दाथं (प) द्रष्ट ५८ गज्‌ (गज) १/ शब्दाथं 


मै-च च-जे-काकर- क्षी-सा। - (प) 
कात>< शब्दे ~ श्चा-हे । 
खने--वो । 


छ--गच = कसिमश्चिन्श्रदुवस्तुनि कस्यचन निक्षितवस्तुन प्रवेशश्चब्द्‌" । 


~+-५गण (गण) १०/२९९ सख्याने (प) ५८कद्‌ ( करु ) १/ श्ब्दसख्या- 


श्च क्षीमैसा चज नयो (आ )। 
काक्र-कातश्चा- \८कछ (कर ) १०/ गतौ 
हे-वो । सख्याने च (प ) | 


क-गेर = प्रहणे-वा पोकनीं । 

ग-मारुत गणम्‌-ऋ १,१४.२ ओगणास -१०,८९.१५ । गणयाञ्चकार-जेत्रा 
१८१ । सोऽह न गणयाम्यनान्‌-मभार २१५५२ । 

घ--गणेति-धम्मपद्‌ १९, जातक ६,३३४। 

ड--गण ( सक ) = गणने, र-आदतौ, रे-अभ्यासे, ४-पयलोचने । गणड; 
गणेद-कुमा , महा । 

ड--\^ गिण ( सक ) गणने । गिणति-सदहधि ९७। 


1.1 


~+ \८गद्‌ (गद) १०/०७ देवक्चब्दे (प ) ५८ गद्‌ (गद्‌) व्यक्ताया वाचि 


ङा >< क्षी-मे-ता-च-जे- (प) 
काक कात श्ा। \८गघ्‌ ४/ भिश्रीभावे-निर 
गर्ञ--हे । (4) १ ८4 | 
अभ्रभ्वनौ--वो। आगधिता परिगधिता 
१,९२६.६ । 


ग--गदा-मभार ९,५६१४५ ( गदयति = पीडथलयनया ) = खनामख्यातलौदह्‌- 
मयाक्लम्‌ । ( गदायते अश्'-शन्ना १२,४,१,१० ) | 


८ गन्ध (गन्ध) १०/१५३ अर्दने (आ ) ५८ गण्ड्‌ (गडि) १/बद्‌भैकदेकष 
( श्च ) च-जे> क्षीमैसाकाकरुकात- (प) 
शाहे। गध्यति-निरु ५५१५ । 
दुदि-बो । 
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क-ग्‌ देष =गररणे, ताडने, पीडने । 

ख--अवे गन्तय्‌ = दौगैन्ध्यम्‌। म॒ परसि, न परसि गन्द = दौगेन्ध्यम्‌ , 
गन्दक्‌ पूतिगन्धि, मलिनम्‌ । पु परसि गस्त = जुगुप्सितम्‌ । 

ग--गन्धो अस्ति-ऋ १,१६०११० । त्व गन्धेन विनाश्चय-अ वे ८,६,१०। 
गन्धन०-युश्च १,७७१९ = हिंसा० । गन्धयति-अ कोक्ि सू ११५ गन्धवं - 
क्र ९,८३.४ । 


ङ--गघ = वास -ओप , भग , (२ ) देवजातिविशेष -इक । 
छ--\^गधाना† = वासे, दौगनध्य । 


¬+-\^गजे. (गजे) १०/१०७ शब्दे (प ) ५८गज्‌ (गज) १/ शब्दे (प) । 
क्षी-सा-च शा-हे><श् मे-जे-काक्र | 
छन्दार्थे--कात । 
खने-वो । 


कटकटष्वनौ-काङ् । 
द्रष्ट \८ गज्‌ ( गज ) ९/ शब्दे (प) । 


+\८ गजे. (गजे) १०/१२५ शब्दे (प) द्येके--क्ची । <\८ गद्‌ (गद) शब्दे (प) । 


मे-ल-च-ने-काञ्च- क्षी-सा । 
कात श्चा> 

¬+“ गद्‌ (गर्द) १०/९१२५ शब्दे (प ) > \८ गज ( गजं ) शब्दे 
मै-श्च च-जे-काङ्च क्षी-सा-हे । (प) इव्येके-श्षी। 
कात-श्ा < रवे--वो । 


छ--\ गरदानना ८ फा -गरदान ›) = श्ब्दुरूपसाधने, ( २) असङ्कत्‌ कथने, 
अभ्यासे । गणने, अवगमने । 


1५८ गध्‌- (गधे) १०/१२९६ अभिकाङ्कायाम्‌ (प) ५८गृध्‌ (गृधु ) ४/ अभि 


(श)च><(कात- क्षी-मे-सा कार काह्ायाम्‌ (प) 
५८ गद्‌ ) कात-दया हे) 

अभिकाङ्णि-जे । 

सिप्से-वो । 


क-ेरध्‌ =अभिकाह्वायाम्‌। गोथि भेदस्‌ ग" (बुगुष्षा), पुच 
स्छावो ग्ट्द = गर्धः-वा पोकर्नी । 
७ 


६०२ पाणिनीयधातुपांडसमीक्षा 


५८ गर्वं ( गवे ) १०/२५१ माने (आ ) ५८ गृ ६/ निगरणे (प) । 
का, (श्ा-\८ गवे. क्षीमेसा च-जैकाङ्क \८गद्ध्‌ (गर) १/ अदने 
[ गवं ] ) कातश्षाहे। (प))। 
दपँ--वो । 


ग--( स्तौति गवायते चापि-मभार १२१०३०० ) | 


¬-\/गहूः ( गहै ) १०/२९ विनिन्दने (प) द्रष्ट \८८ग` ८ गद ) १/ छइ<सने 


हा च >< आधृषाहा । (आ)। 
क्षी मे साजे का \५८गद्हू ( गर्ह ) १/ ः्सने 
कात-श्ा-हे । (आ )। 
कुत्ने-वो 
प्रयो द्धि । 


ग~-न गहयेयुरस्मान्‌ वै-मभार ९,५७३१ । दुष्कृत कम॑गहेति-मनु १९, 
२२९ = निन्दति ( मन्वथं )। 


--\८ गद ( गढ ) १०/१५८ सबणे (आ ) ५८गङ्‌ (गर) १/ सवणेऽपि 
मे-क-च जे का काच- श्चीसा। (प) 
द्रा >< साबणे--हे | \८गड्‌ १/२४७ > गती 
साबे~-वो । ( प ) कार | 
प्रयो हि! ५८गद्ड्‌ १/२४७ ‡ गतौ 
(प) काकर। 


ग--तो भागौ तत्करषायेण गाखयेत्‌-सुश्च १, १६६ ६, अवीमूत्रगालिति- 
२, ५४, ९ । 
घ--( गदयति -अश्वुविमोचने-सुत्तनिपात ६९१ )। 


ड--\८ गार ( सक ) =( १) स्रावणे, (२) नाशे, (३) उच्छ्नते | 
गालयई-विसे ६४ । 


¬+\^ गवेष (गवेष) १०/३३० मागैणे (प ) गो --५/८इघ्‌ >५^/एप्‌ = 
क्षी-मे-सा-च मे काक्र ५८गेष । 
कात श्चा हे-वो | ५८गेष ( गेषु ) १/ अन्वेपे 
(आवो, 
५८ग्दष्‌ ( गेषु >) १/ अन्वि- 


च्छायाम्‌ (आ ) ¦ 


पाणिनीयधातुपाडक्षमीक्षा ६०६३ 


ग--गवा गव्रेषणपरा-ऋ ९,६,५ । गवेपते-क्षत्रा १३,९,४,३। गवेषयन्‌- 
मभार ३,१५.५८ । गवेषय-कथासरि २४,२३०। 

घ--गवेसति-धम्भपद्‌ १४६ ( गमेस्घथ ) , येर्गाथा १,१८६ । 

ॐ--\^गवेस ८ सक ) = मागणे । गवेसद-महा । 


+^ गाोड (गाछोडित) १०२८९ (प) > ५८कालोड ( कारोडित ) 
द-जे शा हे-वो >< इति गुप्र - क्षी । 


अङ्करोङ्य-, > अद्ध- 
छोङ्य~, > गठोड्य~) 
> गाछोड्य० । 
ग-““उन्मादश्षीरे ोगात्ते मूर्खं गालोडित स्प्रत `इति दुर्मरसिंहश्रतकलाप 
वृत्तिटीकाया च्रिोचनदास । गोषोष्ितोऽपि पाठ । (गा = इद्द्रियाणि, आ! खोड्यन्तेऽ- 
नेनेति गाढोड सोऽस्यस्य ) । गालोज्यम्‌ = पद्बीजम्‌-राजनिधं । गारोडितम्‌ = 
वाचा विमश्चं -पीटसंब । 
क ड--| कारोडिय ( < करोटित, > = कापाडिक, (२) ताम्बूरवाहक,- 
प ]| 


-+- ५८ गुण ( गुण ) १०/३४० आमन्त्रणे (प ) ५८दुण ( इण ) १०/ आ- 


श-च-जे > क्षी-मे-सा-काञ-कात- मन्त्रणे (प) 
हाहे, \८गोण्‌ १/२१२द गतौ (प) 
मन्त्र--वो । काञ्च 


कोर वेष्टने, परिबतेने । ( श्गृ-नो-स्‌ ) = गुण । 

क-गेट्‌ = दा्येन म्रहणे-वा पोक्नीं । 

ग~--गुणयति-्रहत्स ८१२० । गोणी-यश्चस्ि च, ३ आ, १९८ प्र = 
चममयाच्छादनम्‌ । 

घ-गोण = उक्षा-जातक ६,५३८ । 

ड--\८ गुण ( सक ) गणने, (२) आवृत्तौ । शुणई-सूक्त ५९। 
गुणेई-उव । 

छ--गून (<गुण" ) = रज्जु , यया नावाध्याङृष्यते । गूना--बु ख । 


~+ \८गुण्ट ( गुहि > १०/४७ वेष्टने (प) ५८कुण्द ( कटि ) १०/ वेष्टने 
मे-सा-शष-च-जे कार श्षी-दे ) (प)सा। 
कात-श्चा>< वेष्टे--वो। ५८ कण्ड्‌ (कडि) १०/ रक्षण 


भ्रयो अच्छादने--ह्धि | द्येके-शक्षी | 
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\८गुण्ड (गुडि) १०/ वेष्टने 


(प), 

\८८गुण्ड्‌ १/१२१ ¢ शोषणे 
(प) च। 

५८ गण्ड १/१४४ आस्ये 
(प) काङ्च। 


ग-कार्पा्चेन गुण्डिता मभार &»८१९। तद्बगुण्ठयाम्यात्मानम्‌- 
मृच्छ ३२३१२ । 
ध-गुण्ठित्त-सुत्तनिपात १३१। 
ड--गुठिअ = आच्छादितम्‌ , व्याप्तम्‌-द्‌ १,८५। 
न्द 
छ--\८्बेठनाश1 | (<-गृण्ठनम्‌ ) = वेष्टने, परिवर्तने । 


छ--\^गुमेठना 
छ--\ गोठना = पक्वान्नादे प्रान्तभागवेष्टने । 

¬-५८“गुण्ड (गुडि) १०/५० वेष्टने (१ ) ५ कुण्ड ( कुठि ) १९/ वेष्टने 
क्षी-क्ष-च-जे-क्ा>८ मै-सा कार्‌ कात । (प) सा। 


वेष्टने रक्षणे च-दे। ५८गुण्ट (गुरि) १०।बे्टने(प)। 
वेष्टे रश्चे च-बो। ५८गुण्ड्‌ १/१८२१ दिंसागलो 
(षप) काङ््‌। 
ग--गण्डन० = गुण्ठम०-म्रबोधचन्द्रो ३०,१७ । 
ङ--गुण्डण =घूरिरेपः-णाया ९, १-पत्र ७१ । 
छ- गोंडा = गोष्ठम्‌ , परिवेष्टित खानम्‌ । 


¬+-५// ण्ड (गुडि) १०/४६ रक्षणे (प) \८गुद्ध(गुड) ६/ रक्षायाम्‌ 
क्षी सा। (प)। 
वेष्टने रक्षणे च-हे। ५८८ङण्द्‌ ( कुष ) १०/ रक्षणे 
वेष्टे रक्षे च--घो । (प)सा। 
५८ङण्द्‌ (कडि) १५/ र्षण 
(प) प्येके---क्षी 


उ--राण्डिथ आच्छादितम्‌ , प्राबुतम्‌-आचा, भरिवम्‌-ण्ड १,२। 
छ--पर्वबत्‌। वेष्टनेन रक्षण सम्पद्यत इति वेष्टनपूर्वकरक्षणत्वादुभयोधां 
स्वोरेक्यम्‌ । 
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¬+-५८य॒न्द्र गदर १०/६ अनृतमाष्णे (प) ( <\८इन्दर्‌ ( इदि ) अयत- 


मे-साश्चचनजेकाट्र- पारायणे-क्षी। भाषणे (प)। 
कात-श्षा >< क्षी हे। <\८कुद्‌ (कट) अनृतभाषणे 
कुन्द्रे--वो । (प) 


५८ङुण्ड्‌ १०/१२ अनृत- 
भाष्णे (प) काक्र । 
कुन्दर = मिभ्योक्ति -दुगोदास' । 


ग-सगन््रा कल्ला छश्च वा-बृदतस ५२१०१ ( १०२)। गुन्द्र = 
बृक्ष॒विश्टेष इति भावप्रकाञ्च (क्क द्रु) 
ड-शुद ( < गुन्द्र ) =बक्षविरशेष (पाअ) 


¬+५८“गप्‌ ( गुपू > १०/२४० भासाथं ( प ) ५८८ गुप्‌ ( गुपू ) ९/ रक्षणे(प)। 
मै-सा-च-जे-कारशा- क्षी । 


हे-बो><श भाषार्थं - कात । 
५८ गुप्‌ ( गुप ) १०/२२४ भाषा्थंमेसाजै- 
काद । 
भासाथं --श्चा-हे । 
भासि--वो 
उ ५८गद्‌ (गुद) १०/१२७ पूेनिकेतने (प) गृद्धयति-निघ ३/१ ४-अर्व- 
मे-क्ष-च-काकृ-कात>< क्षी सा-जे-शा-हे । तिकर्मा | 


मिकेतने-क्षीसादहेषो, 
निकेतने कर्ह--वो । 


पूैनिकेतनम्‌ = आद्यनिवास -क्षी । आसाद्याभ्यवदार ' इति क्षीरनाम्ना 
सायण उन्रुतवान्‌ । 
छ--गार्दं (फा ) = गुद॑ख्यान-(रार्दिस्तान)-निवासी । 


छ-रादिस्तान (<-गुदैसानम्‌ ) = फारसदेशस्य तस्मादुततरस्या  म्देशष 
यस्येषद्धाग सम्प्रति रूमराञ्यान्तयायाति । कुर्दिस्तानत्वेना्ययमभिधीयते जनै । 


¬-५८गृर्‌ (गूरी) १०/१६२ उथ्रमे (आ) ५८ गुर्‌ ८ गरी ) ६/ उद्यमे 
मै-च-जे-काङ़कात- क्षी (आ )। 
क्षा-हे-वो `< उदधमने-सा । 

५८ गृर्‌ (गूर) १०/१५५ उद्यमने-मे-सा । 
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उद्यमे--का त-हे-वो । 
जे ! 
~-\^ गुर (गुरी) १०/१६० (उद्यमने क्वचित्‌ प्यते 
क्षी मे-शच च जे कात- -सा। 


हे-बो > साश्चा। 
तदात्रेयवियेधादुपे- 
क्यमू--सा । 
उथमे--काऱ | 
1५८ गू १०/१३ विज्ञाने (आ) ५८ कं १०/ विज्ञाने (आ) | 
क्षी-मै-च कादे- सा कात । ५८ गृ १०/ विज्ञाने (आ) । 
बो >< विज्ञापने- जे श्चा 
ग--द्रष्ट ५८ गृ १०/१५ | 
५८ गृह (गहे १०/३४३ प्रहणे (भ) ५८ग्रह्‌ _ (रह) ९/उपादाने(ड)) 
छ >८(जै-५८ग्रह करी-मे-सा-जे काक = ५८गृह. (गृह) १/ ब्रहणे (आ) 
[मरहे]) कात-श्ा-दे । ५८८गछह्‌ _ ( ग्ड ) १/ ब्रहणे 
स्यान्मृद्रणदोष । प्र्रहणि-च । (आ ) | 
प्रहे-बो । ५८ग्रल (अरस) १०, प्रहणे (ष) । 
¬+-\८ ग १०/१७५ विज्ञाने (आ) >कू ( विज्ञाने (आ) इति 
सा ज्ञ चने कत-श्ा> क्षीमे काकर-हे। चन्द्र --क्षी | 
विज्ञाने विज्ञापे 
च--यो । 


छ--\८ गारना ( बाक्शैडी ) = तपस्यायाम्‌ । तपसश्च ज्ञानविज्ञाने भवत" 
“तब तन गारि बहत श्रम कौन्दौ-सूरदास । 


-+\८गोम (गोम) १०/३२ उपङेपने (प) 
दा-च >< क्षी मे सा-जे कातद्चाहे। 
( उपक्षेपे--जे, मुद्रणदोष" ) । 
उपटेपे-काञ्च । 
ठेपे-बो | 
्रठृतिप्रल्ययविभागस्य काल्पनिकत्वात्‌ कंस्मिधित्‌ काले गोमाद्‌ गोमयसिद्धि" । 
अद्यत्वे तु-"गोश्च पुरीपे' ( ४/२/१४५ ) मथट्‌। एव छमाणदावतुमन्कत्यम्‌-क्षी । 
ग--गोमय०-ऋ १०,६२२= वघु० । हदवा रा २,६९८ । तासु गोमयानि 
च छुम्बखनि-शत्रा १२.५.२३ । 
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उ--\^गूमना} = परिवेष्टने, वेष्टने । 


~+ ५८ ग्रन्थ्‌ (मन्थ) १०/२६७ 
क्षी च्च च-जे-कार् 
हया दे >< 


प्रयो 
-1-५८ग्रन्थ्‌ ( ्रन्थ ) १०/२८५ 
श~च >< 


ग्रन्थन्ति-सार २७४ २। 


-[-५८्रस्‌ ( भ्रस ) १०/२१९ 
हा-च जे शा > 


प्रयो 


बन्धने (प) ५८ १०/।३२८ बन्धने 

आधृषाद्वा | (प) जे, १०/२४६ शा । 

मैसा। ्रथयति-सार २७१ ८। 
न्धे हिंसाया च-- ग्रथनम्‌-महो २,११। 

कात । 

हि । 

सन्दर्भ ( प >) आधृषाद्य 

क्षी-मै सा-च जे-काक कात 

शा-हे। 

दर्भे--बो । 

ग्रहणे ( प ) ५८ रस्‌ ( म्रसु ) १/ अदने 

क्षी मै-सा-काङ्र (आ ) | 

कात-हे । \८ग्टस्‌. (ग्द) १/ अदने 

म्रहे--वो। (आ), 

हि । ५८८्रह्‌ अह) ९/ उपादाने 

(उ) 


ग~ प्रास्यति ( प्रयो )-जा १२४,१११२, काला श्रौ २५। 
ड-\^ गाह ( सक ) = ग्रहणे । गाहेद-ओौप । ५८्रह इयनेनापि भवितु 


हाक्यते सम्बन्ध । 


छ--\^ासना (सक) = प्रहणे, धारणे । “श्रासत चिन्त गयद को-रसनिधि । 


~[-\८ग्राम ( भ्राम >) १०/२३७ 
क्षी क्ष-च-काञ कात- 
हे-बो >< 


आमन्त्रणे (प) 


५८ भ्राम १०/२२३ 2 
मे-सा-जे । 


आमन्त्रणे (प) काज । 

५८ भ्राम १०/२०४ 

आमन्त्रणे (प) कात । 

५८ भ्राम १०/१५ 

आमन्त्रणे (प) शा । 

५⁄८ भराम १०/३२८आम- 
न्त्रणे (प); वो । 
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५८ ग्रस्‌. (उणा १/१४२) 
मन्‌, धातोसका- 
रान्तादेश्षश्च । 

ग--प्राम -मभार १३.१५.११३ । श्रामेषु नगरेषु च-मतु १०,५४ । कषत्रो- 
पयोगभूमध्ये वसतिप्रामसज्ञिका-माकं पु (श कदु )। 


५८ चट्‌ ( चट ) १०/१९१ हन्यथं (प) ५८हन्‌ (हन ) २/ हिसा 
च><श्च क्षी-जे-श्षा-हे । गयो (प)। 
'सद्भाते' इति दुगं -- क्ते-हत-> घत~ > \८घद्‌ । 
क्षी । 
क्षी-से-सा काञ्क-कात। 
सद्वाते हिसे यतौ च- 
वो । 
ग--यन्तरैरद्वाटयामास-मभार २,१७१५८, कथासरि ४,८०, १५,९३। 
घटा = समूह -कथासरि १९९। 
ड--\^घड ८ सक ) = ८ १) योजने, (८२) निर्माणे, ८ ३) सश्नारने । 
भवि-घडिस्सामि-स ३६४। 
ड--५^ घडाव ( सक ) =( १ > निर्माणे, ( नाय प्रयोजक ) । (२ ) निर्माणे 
( प्रयोज ) । घडावित्ता-आवम । 


छ -\^ घ।कना=नाश्च, विक्रियायाम्‌ । “चित्रकेतु कर घर हन घाखः-तुरसी । 


-[-५८ घट्‌ ( घट ) १०/२२९ भष्राथं (प) ५८ घण ८/१२ घण्टानादे (उ) 
क्षी चजे श्चा><श॒  भै-सा काज कात। काक्र । 
भासा्थ.-हे । ५८ घण्ट्‌ (घटि) १०/ भासाथ 
दयुतौ--वो । (प) 
५८घण्ट्‌ १/११२ निनय 
(प) काड। 
¬+-\८घट.( घट ) १०/९१ चलने (प ) ५८घद. (८ घट ) १/ चखने 
श >< क्षीमैस्ाचजे (भा )। 
काकृ-कात-शा-हे। ५८घुद्. १/४३१ चरने (भा) 
व्वाले--वो | काछ् | 


प्रयो, घर्षणादौ--द्धि । 
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ग-घटूयति-मभार १,१४१.४५ = चाखयति ( नी ), घटरयन्त -&) 
६४)८५स्पृशचन्त ( नीर )घटूयन्ती-४,२०;२८ = कम्पयन्ती ( नीर ) । विरिच्ष्ट 
सन्धि वैयो न घट्रयेत्‌-सुश्च २,२८,४, घटयन्‌ विपचेत्‌-२,८८,१९ । 


घ--घ्ररेति-मच्िम २,४, सुत्तनिपात ४८ । 
ङ--\/^ घट ( सक ) = चाटने-दस ५,१,३०। 


~+५८चण्ट्‌ (घटि) १०/२२४ भासां (प) पूववत्‌ । 
च >< माषार्थं -मे सा-नै- 
काछ़ कात । 
युतौ- वो । 


ग~--वण्टामू्‌-माकै पु ८२,२१ ( घण्टयति = दीप्यते, पूजादिकाङे वादेन 
छ्लोभते, घण्टयति शब्दायते वा ) । 
घ--घण्टा-जातक ४,२१५ । 


-+-५८घर्‌ ( घर ) १०/१०९ स्रावणे (प ) < स्रावणे (प )। 


मेसाश्य-चजेकाकक इति दुर्गं -क्षी। ५८ ३/ क्षरणदीप्यो (प) । 
कात-शा-हेवो> क्षी। ५८ गद्‌ ८ ग ) १/ सरवणेऽपि 
भ्रयो दहि । 


८८५ प)। 
५८घरट्र १/११४ हिसायाम्‌ 
(प) का । 
ग-अआ्येनामिघारित"-अ वे ५,२१.३ । 


५/८ धुष्‌ ( घुषिर्‌ ) १०/१९४ विश्चब्दने (प) र्ट ५८ घुष्‌ ( धुषिर्‌ ) १/६४४ 
क्षी-मे-सा-च- शब्दार्थ, । 
कातश्चाहे। 
बिश्षब्दे--जे काक । 
'अविश्चब्दने, इव्येके--क्षी । 
हतौ विर्दे--वो । 
५८धुष्‌ ( घुष ) 'विश्चब्दने' इति कौशिक" क्षी । 
प्रयो दहि । 
विश्षब्दनम्‌ = विशिष्ट्ब्दकरएणम्‌--श्षी । 


ग--घोषय -छ ९,१०८.३ । घोषयत्‌-ज्ै १,५९,६ । घोषयन्‌-कौ १,५८ । 
इति स द्रुपदो राजा खयवरमघोषयत्‌-मभार, ९,६९५६ । 
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घ--घोसेति-(“धोसः इयस्य नामधातु" >) जातक २०११२ , पेतवध्थु २,९। 


५८घु १०/११० सावणे (प) > ५८घर्‌ (घर) सरावणे-दरष् । 
च काट कात><क्ष क्षी-हे । 
सम्प्रसखवणे--मे-सा । 
सेचने-जे। 
सवणे--श्षा । 
(आवरणे! इति पूर्वे पेट -श्ची । 
क्षीहे। 
सेके शदने-- बो । 
प्रयो -हि। 
ग-अभिघारयति-ते २,६,१,६ , क ४७, ७, मे २,१०२। 
ग~ व्याघारयति (= बघारता है-हि )-शना २,४,४,२४ , कातरा १२.४,१४। 


ड-\^ घार ( अक )= ( १ >) विषभ्रसरणे, विषव्याप्या व्याङ्करतायाम्‌, 
(२ ) सक-विषेण व्याङ्कटीकरणे, ८२ ›) विषेण घातने । कर्म-घारिज्जतो य तओ 
विसेण-स १८९ । हेक-घारिज्िड-स १८९ । 


५८ चक्क (चक्क) १०/५९ व्यथने (प ) > ५८चिक्क्‌ ( चिक्क ) उयथने 
श्च ( काक-५८चष्क्‌) क्षी-मै सा-चजेकाङ्- (प) 


कात ्ा-दे । ५८चक्क्‌ १/४११ # तृप्तौ 
अतौ--वो । प्रतिघाते च (आ) 
काञ्च । 
ग--चक्ष०-पञ्रविं त्रा २५५१५ ( इन्दिशच स्तृदियन्‌ १,३५ । पीटर्सवर्मकोश्े ) । 
+-५८चट ( चट ) १०/१८९ भेदे (प) ५८८ चद्‌ ( चटे ) १/ वषा 
च><श्च क्षी काक कात-हे । वरणयो" (प) सा| 

भेदमे--यै सा । ५८८द्‌ १/१०९९ प्रेष्ये माने 

अन्ये तु आस्फुटौ = (प) 

आस्फोटने चुरादिरिति ५८कंड्‌ १०/२८० भेदे (प) 

ट्राख्यन्‌-- 

क्षी शा? 

वये भेदे च--वो । 


१ गती-ह्धि । 
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ग--चट-~चट-वज्रपञ्जरो ३१२,५1 विचटत्‌-यश्चसि च; १ आच्या, 
१८ इछो । विचटन्ती = स्फुटन्ती । सहसोच्चचाट सैव देवी-भा पु ५५९,१८। 
उनस्चाटयन्‌-भवै ३,९। 

[ड--\^ चठ ( सक ) = आरोदणे-सम्मत्त १५९ । ¡| 

छ--^चटकना ( <चटनम्‌ ) = चट” इति श्चब्द कृत्वा स्फोटने, भेदने । 


छ--५८^ छँ टना (< चटनम्‌ = छेदने) = श्कटीमभूय पार्थक्ये, ८२) विकरणे, 
(२) सादचयेधयागे 


५८ चण्ड (चडि) १०/५० कोपे (प) \५८चण्ड (चडि >) १/ कोपे (आ ) ¦ 
सा-श्ष-च-जै-काच्- क्षीमे। ५८ चण्ड १/१७४ तैरण्ये (प) काक । 
कात-श्षा हे > रोष--बो | 


५८८चप्‌ ८ चप ) १०/८८ कस्कने (प > इति  <\८चह. (चह) कर्ने (प) । 
हा-च-जे-शा हे>< नद्र--क्षी । 
क्षी-मे-काङ्क-कात । 
परिकत्कने-सा | 
कत्के- वो । 


1५८ चम्पू (चपि) १०/८२ गलाम्‌ (प) \८छम्प्‌ (छपि) १०/८२ गल्याम्‌ (प) | 
क्षी, श १-च जे-काङ्क- मै सा। ५८ कम्प्‌ (कपि) १/ चरने (आ ) । 
कात्या हे बो >< 

ग--अद्ापि ता कलकचम्पकदामगोरीम्‌-चौरपश्चा १। 


छ--\८^ चोपना = पीडने, अतिभारेण विनामने। चापश्ब्दादपि व्युप्पत्ति, सा 
न मनोरमा । 


छ--८श्चोपना = आच्छादने । क्लोपदु इति गौजेरी भाषा । 


-+- ५८ चर्‌ (चर) १०/२०५ सक्षये (प ) ५८ चर्‌ (चर) १/ गलथं , 

च><क् क्षी-मै-सा जे-शा-हे । भक्षणेऽपि (प)। 
(सश्चये-जे,मुद्रणदोष ) ५ चख (चङ) १/कम्पने (प) | 
'असक्ये' इति दुगं,-- ५८ चद्‌ (चर) १०/ श्तौ (प)! 
क्षी । 
क्षी-काक़ कात हे । 
संश्नीदयसश्चीयो-वो। 

छ--\^ चरानां = प्रवश्चने । 
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५८ चच (चचं) १०/१८० अध्ययने (प) ५८ चर्‌ ( चर ) १/ गयथं , 

हा क्षी मै-सा चज भक्षणेऽपि (प) । 

का कात-श्ा हे-वो । 
प्रयो -हि। 

ग~--चर्वयति-ऋ प्राति १५१०१२९ ( = अध्ययने ) । चर्चित०-देवीमा 
११.१८ (= शप्र) । अङ्कच चमर्चयम्‌-कादम्ब १५७ ( मुम्बा स ) । 

4“ चश्च (सक) = चन्दनादि विरेपने । चच्चेद-धर्मवि १५। 

ङ--\८ चप्प (सक) = (१) अध्ययने, (२) कथने, (२) भ््व॑नायाम्‌ ;, (४) 
चन्द्‌नादिविरेपने । चषप्पइ-सक्षि ३५ । 


छ--\^८चर्चना ( < चर्चनम्‌ ) = चन्दनादिषेपने । 
छ“ चप्जना* ८ < चर्चनम्‌ ) = अनुमाने । 


¬-५८ चद्‌ (चङ) १०/७२ श्रेतो (ष ) द्रष्ट ५८ चर्‌ ( चर ) १०/ 
मैश्टवजैकक क्षी सा-हेवो। सक्चये (प), 
कात श्ना >< ५८ चद्‌ ( चर ) ६/ 

विरुसने (प) । 


ग--चाङय-पै ५५३४,७ । चाख्येत्‌-काठ २८४ । 


६८८ चह _ (चह) १०/८८ कर्कने (प) मित्‌ ५८ चह. (चह) १/ कस्कने (प) । 
मै-(श)-च-ने-कार- शची । ५८ वह्‌ (चह) १०/ कस्कने(प) | 
कात श्ञा-दे>< परिकस्कने-सा । 

दाठथे- वो । 


¬1-५ चह (चह) १०/३१३ कस्कने (प) ५८ चह _ (चह) १/ कस्कने (प) । 
शञ-च >< कषी-हे । ५८ चह. (चह) १०/कस्कने (प) । 
परिकत्कने--मे-सा. 
जे-काङ़ कात-श्ा । 
श्राश्ये--वो | 
कस्कनम्‌ = दम्भ - क्षी । 


¬+-५८चि ( चिन्‌ >१०/९० चये (उ) भित्‌ \८चि ( चिन्‌ )५\/ चयने (ड) | 
मे-श्-च-जने-काड- ष 
कात-श्ा >< चिलयाम्‌--बो। 
(हे ५/५ ह्यत्र स्मरति) चयने--सा हे । 
जिच्वमनिलयण्यन्तत्वे छिन्नम्‌-्ची । 
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ग--चयते- ऋ १,१६५.८, ठेज २,७ [ चथने, हिंसायाम्‌ इति विवेकः । | 


¬-\८चिक्क्‌ (चिक्कः) १०/६० उग्रथने (प) < ५८चक्‌क्‌ (चक्क) व्यथने (प) | 
मे श्च चजे-काक- इति कौशिक - 
कात-श्चा >< क्षी । 
क्षी साहे । 
अतौ--बो । 
छ--चिक्का = प्रस्रश्चकलछम्‌ । वदू भवति व्यथनाय । 


-।-\८चित्‌ (चित) १०/१४३ सन्ञाने (आ ) ५८ चित्‌ (चिती) १/सज्ञाने(प) 


च >< क्षी-मे-सा काक्र । ५८चिन्त्‌ (चिति) १०/ स्मयाम्‌ 
सवित्तौ-जे । (प) 
सवेदने-कात डा-हे । 
ज्ञाने--वो । 
प्रयो -हि। 


ग--चेतयते-श्चत्रा ८,५५४,२३, तेनरा २, १,२,३, छान्दोग्यो ७,५.१। 

ड---\^ चेअ (सक) = (१) चेतनायाम्‌, (२) स्म्रतौ- चेयइ-स ५३८ (३) 
ज्ञाने, (४) अनुभवे--चेयए-भावम , (“५ दने, (& निमणे । चेषद्-आचा, 
सम ५१। 

छ--\^ चेतना = ज्ञाने, विचारणे । ५८चिन्त्‌ १०/२ दयस्मादश्य व्युखत्ति- 
कस्पना न युक्ता । 


५/८ चित्र (चित्र) १०/३६० चैत्रस्य करणे (प) ५८चि (चिन्‌ ) ५/चयने(ड) । 
श्-च >< (जे-शा) क्षी | चित्र चायनीय महनीय 
चित्रीकरणे कदाचिद्‌ धनमू-निर्‌ १२,६११ । 
दक्षे च-मे। 
चित्रकरणे--सा 
विचिघ्रदश्षेनयो,--काक्रु । 
बिचित्रीकरणे कदाचिद्‌ 
दर्षने-कात । 
(जे-शा--\८चिदत्र्‌) चित्रकरणे कदाचिद्‌ दने 
च--जे-शा । 
वैचिश्यकरणार्थ"--हे । 
चिन्रस्य = आणेख्यस्य करणे--क्षी | 
चिच्रकरणे =आङेख्यकरण-सा । 
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५८ चित्र (चित्र) १०/६१ कदाचिद्‌ द्श्चने (प) क्षी । 
अद्भतदशेने-क्षी-सा । 
क्षणिके्षणे रेख्ये--वो । 

क-( स्‌ ) काइ (-त्‌-+-दू) = दीपम्‌ , स्पष्टम्‌ । 
ख--अवे चिथ = स्पष्टम्‌, दीप्तम्‌-वा पोकनीं । 
ड--\^ चित्त ( सक >) = चित्रण । चित्तेद--महा । 
छ--\“चितप्ना५(< चित्रणम्‌ ) = चिनणे । 
छ-\^चीतना (<- चित्रणम्‌ ) = चिन्रणे । 


५८चिन्त्‌ ( चिति ) १०/२ स्श्रयाम्‌ (प) ५८चित्‌ ( चित >) १०/ सन्ञाने 
हा क्षी-मे-सा-च काक्र (आ)) 
कात-श्ला-हे । 
स्मरणे-जे । 
स्यृतौ--वो । 
प्रयोज -दहि। 
क--ुआई = परीक्षणे । छंजइत्‌ ( च्वाइत्‌ )-, वा पारकिर्नीं । 
ग-चिन्तयति-मेच्यु ४.४, गर्भो २३। चिन्तयेन्‌-गोत्रा १,१,३०, मनु 
७,५६ = निरूपयेत्‌ ८ मन्वथं ) । चिन्ताम्‌-गोत्रा ९,१,१६। 
घ--चिन्तेन्तो, चिन्तयन्तो-युत्तनिपात ८६४ । 
ड--चित = (१) चिन्तने, विचारणे, (२) स्पती, (३) ध्याने, (ष) चिन्तायाम्‌, 
पश्चात्तापे ! चितेद्-उव , कुमा । 
छ--५८ चितना%=( १ ) चिन्तने, ध्याने, स्मरणे, (२ ) विचारणे, मनने । 


1५८ चीक्‌ (चीक) १०/०७० च = आम्षणे (प) \श्वीक्‌ (क्षीक ) १०/ 


क्षी श्च च>< आधृषाद्‌ वा । आमषेणे (प ) भाधुषाद्‌ 
मे-सा ने-काक़ कात वां । 
शाहे। 
म्षणे-वो । 

+-५८चीव्‌( चीव ) १०/२४३ भासाथ" (प ) ५८ चीव्‌ (चीव) १। 

च >< क्षी श्ञा-हे । आद्‌नसवस्णयोः (उ )। 
भाषाथ,--मे-सा जै- 
काङक-कात । 


दीप्री-बो। 
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५८ चुक्क्‌ ( चुक्कं ) १०/६० उ्यथने (प ) 
श्च ( काछ-\८चृष्क्‌ ) क्षी-मे-सा चजै- 


६ १५ 


<\८ विच्छ्‌ ( चिक्घ ) व्यथने 


(प) इति च किक 


काङ़ कात-क्षा-हे । --क्षी। 
अर्तौ--वो । ५८ चक्ष्‌ (चक्ष) व्यथने (प) । 
¬+-५८चुद्‌ ८ चुट ) १०/७७ छेदने (प ) इति <५८दुट्‌ ( द्ुट ) छेदने (प) । 
चन्द्र --क्षी । 
५८ चुट ८ चुट ) १०/११९ छेदने (प) > ५८चृण्द्‌ (टि) छेदने (प) ¦ 
हा क्षी-मे-सा च-जै- 
काङकात-शराहे। 
देदे--वो । 


ग-( उच्चोटनम्‌-क्षी ) । 
छ--\^ चुटयाना = अनच्छेदने-वु ख । 
[ छ--चोटिया ( < छोटिका )-बु ख ]। 


¬-\८चुट्‌. ( चर ) १०/२४ अल्पीभावे (प) > \८पुद्र. ( पुट ) अस्पीभावे 
्ष-च >< (कात ~घ ) श्वी-मे सा-जे काङ़्- (प ) इप्येके-क्षी । 


शा-दे। ५८चुद्‌ ( चुट ) १०/ छेदने 
तुच्छने-बो । (प) 
५८ चुण्ट्‌ ( चुटि) ९०, 
छेदने (प ) | 
५८८चुण्ड्‌ ( चुडि ) १०/ 
छेदने (प ))। 
~+-\८चुण्ट्‌ (चुटि) १०/११९ छेदने (प >) इति पूववत्‌ । 
'च-कात ><, नन्दी-क्षी। 
क्षी-मै-सा जे काश्च 
हा-हे । 
छेदे-वो । 


छ--\^ चोटना =-छेदने-वबु ख । 


¬-५८चुण्ड (लुडि) १०/११९ छेदने (प ) इति <५८चुट्‌. (चुट) छेदने (प) 
सा श-च-जे काक श्षा>८ दुग -क्षी । ५८८चुण्‌ ( चुण ) ६/९१४ 
क्षी मे-कात-हे-वो । छेदने (प) काकु; 

छिदि -वो । कात-हे । 
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शेष पूवंवत्‌ । 


¬+-५८८चुद्‌ ( चुद ) १०/५६ सचोदने (प) ५८ चुड. ( चुद्ड ) १/ 
ढा क्षी-मै-सा-च-जे कार हावकरणे (प)) 


छा हे। ५८८ चुन्द १/६०० निशाने 
सनोदने--कात । (ड) च। 
१/ प्रयो -हि । 


सद्ोदनम्‌ = प्रेरणम्‌--श्षी । 

क-( स्‌ ) कदू [ चोद्‌ ] = प्रेरणे, क्षेपणे । 

ख-न परसि चुस्त्‌ =स्पूर्तियुक्तप्‌? तीव्रम्‌, व्यस्तम्‌-ज्‌ पोकनीं । 

ग--चोदते-ऋ ९,६९,२, कौ २५७२१, जे ३,५९१२ । चोदत्‌-तैना २,८; 
५,८ । चोदयामि-श्चौ ३,१५,१ । चोदयामास-रघु ४,२४ = प्रस्यामास ( सजी ) । 

घ--अचोद्यि-जातक्‌ ५,११२ । 

ड--\^ चोअ ८ सक )=८ १ ) प्रेरणे, (२) कथने ! चोएद-उव , स॒ १५। 

ङ--\८चोए ( सक )=( १) प्रदने, (२) शिक्षणे (प्रयो )। चोषएट, 
चोषएह-वव १। 

छ--\^ चोदना ८ सक ) = यभने । 


¬+ ५८चुम्ब्‌ ( चुषि ) १०/९४ द्विसायाम्‌ (प ) >४८चुम्भ्‌  (चुभि) 


कषी-श-च-ने-काश कात मै-सा। हिंसायाम्‌ (प) इप्येके- 
शा हे-वो>< मै । 
५८द्ुब्‌ १/२०६ ४ मदने 
(प) कारृ। 
५.८ चुम्ब्‌ १/२०६ "" मर्दने 
(प) काक्र 


५८वचुण्ड्‌ १/१८२ € 
हिसायाम्‌ (प) काक । 


५८८ुम्भ्‌ ८ चुभि ) १०/९४ हिंसायाम्‌ ( प ) <-५८चुम्ब्‌ (चषि ) 
क्षी सा च-च-जै काछ्-कात- इप्येके--मे हिंसायाम्‌ (प )। 
श्ा-हे-वो>< मे। हष पूववत्‌ 
छ--५८८चुभोना = ॐेदने । 
[ छ-५८चुथना = विदारणे । } 


= [१ 
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¬+-५८ चुर्‌ (चुर) १०/१ स्तेये (प ) उत्तरधातुद्रटव्य । 
क्ष क्षी-मे-सा-च जे काक्र 
कात-श्चा हे-वो । 
यौगिको धातु --हि । 


ग--चोरभयम्‌-खि ७,७,१० । यश्चाग्नि चोरयेद्‌ गृहात्‌-मनु ८२३३३ । 
अचूचुरश्नन्द्रमसोऽभिरामतांम्‌-शि्ु ५१६ । 


¬+-\८८ चु ८ चुल >) १०/६८ सञुच्छराये (प ) मे । \८पुख्‌ (पुर) १/ महत्त्वे (प) । 
क्षी-ने काक कात- मै-सा। ५८पुण्‌ (पुण) £/ कमणि शब्दे 
शा-दे-वो ><,दा निमज्ने-च च (प)। 

५८८ चुद्‌ ( चुं ) १/८४३ ^ 
दरावकरणे पाकाभ्निकुण्डे 
नव (प) काछ्र। 
अग्निना चोपचूछनम्‌-मनु 
११,१९९ [१० प्रक्िप्ररखो | 

५८८ुह्. ( चु ) १/ 
हावकरणे (प )। 


ग--चोठकम्‌-यद्यस्तिङ च , ३ आ › ४२९ प्र = परिधानधोतवखम्‌ । ममौ स 
भद्र चुके समुद्र-नैष ८,४५ । 


(चदम्‌ (चुलस्य) १०/२८५ छपे (प) ५८ (खष्छ) ६/ छेदने (ड) । 
श्च च-जे-काश्- (क्षीसा)-वो। 
कात श्चा-हे >< 


नो गणनिर्दैश्च - शोषणे-दहि 1 


हवि सेण्टपीटर्सबगकोशचोदु वृत॒महाबीरचरितप्रयोग प्रमाणव्वेनोपन्थस्यति । 
ण्कटसेवोदाहरण च श्रमाणयति । मया यशस्िखकचस्प्वामन्यदप्युदाहरणमधिगतम्‌- 
उन्लुलम्पन०-यक्षस्ति च , १ आशा , ६८ ष्ठ = उच्चुण्टन० । उच्चुलम्पन्यपो ये- 
महावीर “८ । 
-\८चूण्‌ (चूण) १०/१०१ सकोचने (प ) > ५८८चूण_ ( चूण ) सकोचने 
मै सा-च-जे-श्ा><.श्च क्षी कात-हे । (प)। [र 
( काद्क-\८चुण) सकोचे- करक यो । ५८ तूण्‌ ( तण ) सकोचमे 
डैपिकी त्रुटि । दति चन्द्र -क्षी। 
७८ 
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व्यास्यायाम्‌-चूणय ¢ 
तीति। चने (आ )। 
+-५८चू् (चूणै) १०/१९ प्रेरणे (प } ५८ चूर (री) ४ दादे (ज) 
शच च >< क्षी-मे-सा-जे का 
कात-क्ञाहे। 
"पेषणे इति चन्द्र --ी । 
पेषे--चो । 


प्रणम्‌ = दर्नम्‌--क्षी । 
ग--चूणैयिप्वा-ृहजाबाछो ३,२८। 
घ--चुण्णयति = चूणेने-विनय २१०७) जातङ़ ४,५५७ | 
ड--\८ चुर = दख्ने । चूरेभि-वम्म ९टी । 
छ-\८८चूरना † # (<-चूणेनम्‌ ) = पेषणे, दशते, ( २ ) ओटने । 


५८ (चूण) १०/१०१ सकोचने (प) = <\८ूण ( चूण ) संकोचने 


दा-च-काङ कात्त- दप्येके-क्षी। (प) 
हे बो>< षी मै-सा-जै श्चा । 

+-\८ चत्‌ (चृतत) १०/०६९ स्दीपने (प ) <<\८ तृप्‌ (वृष) सदीषने (प) 
मे-सा-श्च चने कक इव्येके-श्री । आधृषाद्वा | 
कात श्ा>< क्षी हे-वो । ५८ छृद्‌ छद) सदीपने (प) 
(सा-८दछप्‌ [चप)) सा। इत्येके-क्षी । 
( साप्‌ [ृप]) सा। ५८८ चृत्‌ (चती) ६/ हिस 


प्रन्थमयो (प) 


+\८दप्‌ दप) १०/०७९ सदीपने (प ) इति < \८छद्‌ ( करदी >) सदीपने 


क्षी मेश चज काञ्च क्षीरखामी--सा। (प) 
कातश्षाहेवो> सा। ५८द्प्‌ ( ह्ृप ) सदीपमे 
(प)सा। 


५८ तृप्‌ (वप) सदीपने 
(प)सा। 
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~1-५८ च्यु १०/२०६ सहने (प ) ५८ च्यु (च्यु) ५ गतो 
ङ च ><( काश्च क्षीसाजैष्ाहे। (आओ )। 
५८्यब्‌ ) हसने-क्षी-मै-सा 
काक्र कातहे। 
हसे सहने--वो । 


क ० 


१ ग--चयावयात-अ च १०,१,९१६। 


¬-\८च्युस्‌ (्युख) १०/०८६ सहने (प) इत्येके--श्री <\८ च्यु स्ने (प ) | 
मैक चजेकाक्ष क्षीसा। 
कात-शा हे >< ट्सनेः च दव्येके- 
धी सां। 
हानो-बो । 


५८उद्‌ ( छद्‌ ) १०/१९ समरणे (प ) ५८ छ दू ( छदि > १८ सबरणे 
भे श-च नो >< क्ीसाने काक्र (पर)मे) 
कात-श्षा-हे । 
प्रयोज -्धि । 
ग-ममोणि वे यर्मेणा छदयामि-ऋ ६,५५,१८ । अग्निमन्तदछादयसि- 
अ खें ९,२, १५ । 
घ-छादेति-विनय २,१११। 


ङ-छाजन (< उादनम्‌ ) = वशम्‌ । “छाजन भोजन प्रीति सो दीजे साधु 
बुखायः-कलीरदास । 


५८ उद्‌ ( उद ) ९०/०७ सवर्णे (प ) आपटा 
श >< क्षी । 
अपवारणे-मै सा (उ); 
च जै-काकृ कातश्चाहे। 
सृतौ (उ )-- वो । 
९/ प्रयो -हि । 
कर्द =आच्छादने। पु ङ ज दान्‌, म उ ज देजे=कूटम्‌ 
( == 0087 ), चण्डातकम्‌ | 
स~--अवे साद्यन्ती = दरूटम्‌ , चण्डातकम्‌-जू पोकनीं । 
ग--छदति, तै-हि । सया नोपरब्धम्‌ । छद्यति-शत्रा २,५५१.३६ । 
आच्छत्‌-मा १५८४; का १६०९.४। 


६२० पाणिनायधातुपाटसमीक्षा 


, च--५८छय ( सक ) = आच्छादने । वङ्क--ग्रयत-पडमं ७,१०। 
1 \८छद (छद्‌) १०/३८१ अपवारणे (प > ५८२द्‌ ( छदिर्‌ ) १/ अनने 


मे-श्च-च-जे काक्र क्षी-सा । (प) भित्‌, 
कति श्षा> सवरणे-हे । रेप पूववत्‌ । 
सदृत्तौ--वो । 


प्रयोज सरत; प्रसादे-दहि । 
ग-एतद्‌ देबे^यदठद्यति यत्‌ छृष्णाजिनम्‌-एे्रा ५३०, -अन्दोग्यो 
१,४१२ | 


~1-\८८छन्द्‌ (छदि) १०/४३ सयरणे (१) उन्दति-निघ ३/१४= 
क्षी-जे काक कातद्ना- मेसाच। अच॑तिकमां । 
हे बो><दा 


१/ प्रयोज प्रतीतो, प्रसादे-हि । 
ग--छन्दयति-श्चाभा ११,२, दैत्रा २,१९। ( छनित्स-ट ९,१६द/४, ते 
४,६,७२ । छन्दति-षेमा १,१,३ ) तस्मादुपन्छन्वयति-रघु "५५८ = प्रार्थय 
माने ८ सजी >) । 
ड--\८ उद्‌ (सक) = (१) बाञ्डायाम्‌ ; (>) अनुज्ञायाम्‌ , (३ ) निमन्त्रणे | 
कवक-छदिज्जतावि-उव । सक्ृ-छदिअ-दस १०। 
छ--५८छोदना = रञ्डवादिना दढ बन्वने । 


५८ ऊम्प्‌ (छपि) १०/८२ गयाम्‌ (प ) ५८तस्प (क्षपि) १. 
मै-साश्चवच-जै> क्षीश्चा। क्नान्याम्‌ (प) । 
गतो--काफ़-कात हे ! ५८चम्प्‌ (चपि) १०/ गयाम्‌ 
सर्पे-बो । प) मै। 


५८ उम्ब ( छवि ) १०८० 
गदाम्‌ (प) जे। 
छ--\^ क्लोपना (< छम्पनम्‌ ) = ( १ >) आच्छादने, निखयने, (> ) उकछरूदेनेः 
( ३) आक्रमणे, ( ४ ) डजायाम्‌ । श्चोपवु इति रुजैरभाषा । 
छ-\^ ्लूमना = इतस्ततो दोखने । 


¬+ \८छद्‌' (छद) १०/५२ वमने (प ) ५८छृद ८ उच्छुदिर) ५ 
च><श ध्षी-मै-सा-जे-काश् दीष्तिदेषनथा (उ) 
कात-शाहेवो। ५८घृद्‌ १०/०४१ वमनं 


प्रयोज ~हि) (प) क्षा, ३५८ हःबो। 
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न (~ > 
क-क.र ~ विष्ठा, कुटिका, असारपदायं , प्ररपि । म॒ इरि श्ेदर्दिम्‌ 
निष्ठीवने, वमने । पु दुल्गा स्करेन्द = घृणितम्‌ , पूतिगव-वा पोकरनी | 
ग--उदेयन्ति-कश्रा १०,४,२१९ 1 य सोम पीत्वा उर्दयेत्‌-लाच्या ८,१०,९। 
छर्दयन्ति च मानवा -मभार ५,९६४२ । 
ड--\^“ छू (सक) = (१) वमने, ८2) यागे, (३) पातने । उड्इ-महा , उपा । 
ऊ--\८^छोडनाश = यागे । 


उ-\८^छडना } __ > 
उ--\८^ उाडना। | = 


1-\^उङ (छट) १०/ भ्रवश्चने (उ ) ! 

अपाणिनीय 

ग-छरितुम्‌-वा रा &,८६,१३ । उख्यिष्यति-मभार ३,१५५६०। 
द्यूत उरुयतामस्ि-गी १०,३६। शैवाख्डोरान. उटयन्ति मीनान्‌-रघु १६६१ 
= प्रादुभवयन्ति (सजी )। 


ठउ--\^ छख (सक्र) = प्रवश्चने । छलिञ्जिजा-स २१३ । 
उ--\^ उटना = प्रतारणे ) 


¬-५८खछिद्र (छिद्र) १०/३६८ भेदे (प) ५८जिद्‌ ( छिदिर्‌ ) ७/ द्वैधी 
><, श्च जजेश्ा- क्षी-कात-क्षाहेवो। करणे (ड ) । 
५८छिद्र ) भेदने-मे सा । ५८छेद (उद्‌ ) १०/ द्ेधी- 
(करणभेदे' इति गुप्त करणे (ड ) । 
--क्षी,-सा । ५८ विद्‌ ¬-^स्फायि ०” उगणा 
कणेभेदने-सा । ०२/१३ रक। 
क्णैभेदे-जे-काक्‌ । 
५८ छुट ८ दछ्ुट ) १०/७७ ठेद्ने (प ) ५८ (छट) ६/ छेदने (प)! 
मै-सा-श्च-च >< क्षी-जै काक्र कात शाह्‌ । 
छेदे-बो । 
प्रयो -हि)। 
ग--छोटिकाभिदेश्चदिगबन्धन क<ब्रा-तन्त्रसार । छोरिका = तर्जन्य- 
श्ठाङ्कलिष्वनि । 


ॐ--\^ छोड़ (सक) = बन्धनयुक्तौ । छोड, छोडेद्-भवि , मदा । 
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-+-५८छद्‌ (छद) १०/०६९ सदीपने (प ) इत्येके ( < ५८ चृत्‌ ( चत सदीपने 
मे श-च-काक कात >< ---क्षी । आधृषद्भा | प)। 
क्षी-सा-जेस्चाहे। <-५८ तृप ( तप ) सदीपषने 
सदीपे-वा । (प)। 
५८दछद्‌ (ददी) १०/०६२ सदीपने (प)-मे,- 
क्षीचजेश्ावो>< सा-कातहे। 
सदीपे-काकर | 


-[-५८ प्‌ (छप) ४ २७९ सदीपने (प) क्रीर- | < (छी सदीपते 


मे-श्ष-च ञे काक- स्वामिनस्तु-सा। प)सा। 
-.* हे बो> त ॥ | <५८ चुप (चप) सदीपने 
(प) सरा) 
+ \८२द्‌ (छेद) १०/३८० दैधीकरणे (प) \८चिद्‌ ( छिदिर )७/ दैवी 
च ><, (श-च्छिषिर ) श्नी-मै सा-जे का करणे (उ) | 
कात-श्ाहे। 
ठेदे-तरो । 
प्रयोज दहि । 


ग--ढेदयति-श्ाह्धा भरौ १७,१,८, गोग ५५०,९। द्वावोष्ठौ छेद्येन्तरप 
-मनु ८०८२ , उेदयेष्टयश्न क्षुर -८,२९२ । 


उ--५^८ऊेअ (सक) = ठेद्ने ( अग्रयोज ), (२ ) दने ( प्रयोज ) | 
कम -दछेद्ञ्जति-पि ८४३ । 


छ--\८>ेडना = ( १ >) सक्च, ८२ ) चिरेखने, खनने । 


--\८जस्‌ (जसि) १०/९०८ रक्षणे (प ) 


च्‌ >< क्षीमेसाचनेकाकर 
कात-श्चा-हे | 
रश्चे-वी । 
[५८ जभ्‌ (जम) १०/१८४ नाक्षने (प ) इति > ५८८जम्भ्‌ ( जभि ) नाशने 
-श्च च-जे-काक- चन्द्र --क्षी | (प) 
कति श्चा-बो >< क्षी-सा हे | 
प्रयो ~हि) 


गहन बकस्य जम्भय-~अ वे १९४०९ । अजीजभम्‌-क्लौ ७,५६३५ । 
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1५“ जम्म्‌ (जभि) १०/१८४ नाश्चने (प) >६८जभ (जभ) 
च >< क्षी-मे-सा जै-कातक्चा हे । नाश्चमे (प)। 
नाशे- काक । 
नक्ि-वो | 
प्रयो --ह्धि | 


ग--जम्भयन्त -ऋ ७३८,७, मा ९,१६, वै ९,७ ८२. क्षत्रा ५५१,५,२२ | 
जम्भयन्ति-पै १७,१२,५ ! 


1-\^ जज) १०/१० अपवारणे (प) >\८खज्‌ (स्ज) अपवारणे (प) 
><) श क्षी-मै सा-जे-काङ्- इति नन्दी--क्षी | 
कात-कछा-हे । ५८^जर्(जर) १/ चाप्ये (प) । 
पिधाने-षो | जलम्‌ , जखाषमू्‌-निघ १/१ 
== उद्कनामनी । 


जार जछचर भवति जङेभय 

वा जङेश्चय बा-निर्‌ 

६१५५७१९ | 
ग--जाङान्तरप्रषित्तरष्टिरन्या--रघु ५५ । 


^ जस्‌ (जसु) १०/१३१ हिसायाम्‌ (प ) ५८जस्‌(जसु) ४/ मोक्षणे (प) । 


च>< श्च क्षी-मे-सा-जे क ५८ जह _ १/२१६ "0 हिंसागत्यो 
कात-श्चा-हे । (प) काक । 
वथेऽनादरे--वो | जसति-निध २०/१४ = 
ईदिसाथं -दहे। गतिकमां । 
प्रयो हि । 


ग--जासयति--श्त्रा २,२,२,१९। अजीजस -पै ४,१६,५ ¡ निजौजसो 
उजासयितु जगदूदहाम्‌-शिड १,३७। 


¬+-\^जस्‌ (जस) १०/१८६ ताडने (प) ५८^जस्‌ (जसु) १०/ हिसायाम्‌ 
मै सा-च><, शच क्षी जे-कार-कातश्चाहे। (प) 
वधरेऽनादरे-वो । हेष पूर्वत्‌ | 
५८जस्‌ (जसु) १०/१५७ ताडने (प ) मै^सा । 
क्षी श-च-जे-काङ्- 
कातश्षाषेवो> 


प्रयो -हि । 
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ग--जजस्तम्‌- ऋ ४,५०; [ ११, ५,९७,९ ] शेष पूववत्‌ । 


1५८ जुच्च (जुचि) १८/२५८ भाषार्थं (प) स्वाभि- ५८ तुञ्ज (तुजि) १०/२२ 
क्षी मे श्च च-जे काकु कादयपमतानुसारेण- भाषां (प) सा। 
कात षा हे-यो > सा। 


¬+ ५८ जुड (जुड) १०/१०६ प्रेरणे ५८ जड (जुड) ६/ बन्पे 
श क्षी-मै-सा च-जै कतश्चाहे। (प)) 
नोदे-- या । ५८जुद्‌ (जुड) ६/ गतौ (प) 
यभिचारे- का | इति दुगे -्ी । 
1\/८ जुष्‌ (जुष) १०/०८१ परितर्षणे (प ) ५८जुप (जुषी) ६८ प्रीति 
श च >< क्षी-मे-जे | सेवनयो (आ )। 
परितकण-सा कात शा हे । ५८ जुष १/२९३ हिसायाम्‌ 
परितर्के--काष् | (प) काञ्च 
तकैृप्त्यो --वो । 
प्रयोज  -द्ि। 


ग--जोषयेत्‌ स्वेकमाणि--गी २,०६। 
# पो भि क ५, 
छ--\^जोखना (<-जोपणम्‌ = परितकंणे ) = ताने, माने। 
प 
ऊ---ज्‌ष ८६ = े ५ १ 
न | तकी ब्रेमपरयोधि की तातते मापन जोप--तुरुसीद्ास, । 
भ ४ र ९ णर 
उ-जोगा = आयन्ययविवरणम्‌, ङेखविवरणम्‌ ( परितकणम्‌ ) । 


५८ब्‌ १०/०९५ वयोहानौ (प) >\८जि वयोष्ानौ (प) 


च><, श्च आधृषाद्मा | इति नन्दी--क्षी । 
क्षी-मे-सा-जे-काक्- 
कात शा-हे। 
उयासे--वो | 


क-रौर-, गर्ने = वयोबद्धौ, जरायाम्‌, परिपकतायाम्‌। पु च स्छा - 


ची 


जरेति = परिपक्षतायाम्‌-जू पोकनीं । 


ग--जारयन्ती-ऋछ ९,१२४,१० । जरति-पाढो ९७ | न यजगम्िश्चरदो न 
मासा -ऋ €,०\,७ । अजीजरत्‌-पे ११,०,१। 
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घ~--जरयति ( प्रयोज »-जातक ५५.५०१ = ६,३७५ | 

ध~--जीरति, जीरयति ( प्रयो )-विनय १,२३७ = नाके । 

ड-\^ जर = जरायाम्‌ । वक-जरत-अच्चु ५९ । 

ड--\^ जीरव ( सक ) = जीणंतायाम्‌। जीरवडई-ङ्र २६६ । 

छ--\८८ डना, ५८श्चएना ( < जसणम्‌ , क्षरणम्‌ ? ) = कस्यचन वस्तुनो 
ङघीयसामश्चानः विश्चीयै पतने । केश्चाना बिश्चरणे 


¬-\/ज्ञपू ( ज्ञप ) १०/८६ मारणतोषणनिश्नानेषु \५८ज्ञा १/मारणतोषणनिश्षाने- 
जे-श्ा-दे>९; च (प) भिच्च। घु(षप)) 
( च-\५८ ज्ञा ) क्षी-च । 
ज्ञापने मारणादिषु 
चाभिधानमस्येव 
--ै। 
मारणदिषु चाभिधानम- 
स्थैव--सायण ( स्मरति ) | 
मारणतोषणनिश्चामनेषु- 
क्ाकटायनाञुसारिण सा । 
जञेये-काक़ । 
कप्ती-वो । 
कात ९ 


प्रयो हि । 


ग--ज्ञपयिष्यामि-कौ ९१1 ज्ञपयते-छान्दोभ्यो २०१२१ । ज्ञपय राजपुत्र 
शद्धा श्रौ १५.२५० । ज्ञापयते स प्रस्ताव -छान्दोग्यो २,१२,१। 


-[-\८ ज्ञा १०/२०० नियोजने (प ) ५८ ज्ञा ९/ अवबोधने 
छ धषी मे-काक़् कात शा-हे । (ड )। 
नियोगे--सा-जे । 
तोषणे--च । 
प्रेणे--वो । 


मारणादि (= मारणतोषण- 
निश्चान )-नियोजनेषु--हे । 


। प्रयो हि । 
क--गुन्‌-,गुन-, उमे ग्नो = ज्ञाने, परिचये, विचारणे-वा पोकनी । 
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ग--अज्ञापयत्‌-जैत्रा १८६ । भक्ष्यतामिति सुव्यक्त प्रमुयज्ञापयिष्यति-वा रा 
५,२५.४८ । परीष्य ज्ञापयन्न्थान्‌-मभार १२,४१४९। 
ड--\^८जाणाव = ज्ञापने । जाणावई, जाणावेद-कुमा , महा । 


५८ जि १०/२६५ वयोहानौ ( प >) इति <५८ज्‌ वयोहानौ (प) । 
मे-श-च-जे काक्र न्दी-क्षी। ५८ जृ (लष्‌ >) ४/ वयोहानौ 
कातश्चावो> आधृषाद्रा | (प), 

क्षी-सा-दे । 
~ \८८टङ्क. ( ठकि ) १०/९८ बन्धने (प ) ५८टम्ब्‌ १/२०६ 2 मर्दने 
च >< क्षी मै-साजे काच (प) का! 
कातश्चादे। 
बन्े--वो | 


प्रयो आवरणे-ह्ि । 


एवमन्यत्रापीदिच्व णिञ्विकत्पाथं ्रष्टव्यम्‌-१०/२ सा । 

ग--टङ्क-टङ्क-खङ्ग.लो २१४ १७। जटबतोत्तानेन पत्रेण देदस्थाटी 
टङ्कयति-का श्रौ ४,२,३४। टङ्केश्च दात्रै-वा रा २,८०,७न्=पाषाणदारणे | 
(खनित्रम्‌ -मेदि के २४।) 

छ--\८^टोकना = बन्धने, योजने । 

छ-र्टोका (<टङ्क ) = योग, बन्धनम्‌। 

उ--दोग (<टङ्का = जङ्वा-मेदि ) के २५) 


+-\८दिप्‌ ( टिप ) १०/१२९ क्षिपे (प) ५८तिप्‌ ( तिप) १० 
सा द-च-नेकश क्षी। क्षेपे (प ) | 

कात शा-हे >< नुदि-वो | ५८ सिप्‌ ( सिप ) ९०/ 
क्षेपे (प) 

५८८डिप्‌. (हिप ) १०/ 
दिपै (ष) 

५८तिप्‌ (पिष) १/ 

्षस्माथे, (आ ) | 


ड-रिप्पी = टीका, तिरुकपू-दे ४,३। टिप्पणय = विवरणम्‌ -सुपा ३२४] 

ड --\८ टीपना ( <देपनम्‌ = क्षेपे ) = मन्दपरहारे, (२) दस्तेनाङ्खस्या 
वा विनामने, ( २) अङ्कने, ट्कने । 

छ--५^रिपक्रना† = बिन्दुक्षेपे। 
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~-\८डप्‌ ( डप ) १०/१७ सघाते (आ ) ५८ डम्प्‌ ( डपि ) १०/ 
क्षीचनजञे च्ा> मै-सा काक कात-हे । सघापे (प )। 
सदतौ-वो (उ )। ५८डम्भ्‌ (डमि ) ९०/ 
सघाते (प ) 


छ--डप्पू = स्थविष्ठम्‌ । 


५८उम्प्‌ ( पि ) १०/१३४ सघाते (प) ५८उप्‌ (डप ) १०/ 
मै सा-शष-च-काकृ-कात>८ क्षी-जे-श्ा-हे । सधाते (आ ) । 
सहतौ-बो (उ ) । 
अभिमर्दने-हे । 

५८ डम्ब्‌ (डचि) १०१/२६ क्षेपे (प ) इति ५८८उम्ब्‌ ८ डि ) १/२०६ 
मे-सा श-च जे क़ चन्द्र-क्षी। 88 सदने ( प ) काह । 
कात का>< क्षी हे । 

नोदरे--बो । 


उपहासे, विडम्बनायाम्‌ - 
१/१ प्रयोज 'वि'-उपस्गसदहित --हि । 
ग--डभ्बराडम्बरी चेव ददौ धाता महात्मने-मभार ९२५४१ । ऋतुर्विंडभ्ब- 
यामास-्धु ४,९७ अनुचकार ( सजी >)। विडम्बयदयस्तनिमग्नसूयम्‌-रघु १६; 
१९१ अजुकयेति ( सजी ) । विडम्बयति-यञ्चस्िल च , ५ आश्वा , ११५ इलो = 
विगोपयति । आडम्बर -यश्चस्ि च ; २ आश्वा , ९८ इटो =श्लोभा । 
ङ--डम्बर = आडम्बर , आटोप -उप १४२ दी , पिग । 
ड--डम्बर = घमे , ओष्ण्यम्‌ , प्रस्वेद्‌ -दे ४,८। 


५८ डम्म्‌ ( भि ) १०/१२४ सघाते (प ) इति <\८डम्प्‌ ( इपि >) सघाते 


मेसाश्च च-काङ्-कात- दौगी -क्षी। (प) 
हा >< क्षी-जै-हे । ५८डम्ब्‌ ( डवि ›) १०/ 
सधघे--वो ( उ ) | क्षेपे (प )। 
५८३म्ब्‌ १/२०६ 22 मदने 
(प >) का | 


५८डम्भ्‌ १०/२०० % 
सघाते(भा) श्ना 

५८८डम्भ्‌ १०/२६५ अभि- 
मद॑ने-हे । 
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--५८ डिप्‌ ( डिप )१०/१३८ सधाते (आ) 
क्षी-च-जे श्चा >< मै-षा-कार्‌- 
कातदहे। 
सहतौ--वो 
(ड) । 


५८ डिप्‌ ( डिप ) १०/१४० क्षेपे (प। 
च >< ( काङ्-५८८दीप्‌ ) क्षीमैसानजे 
कात-श्षाहे। 
्षेपणे-ज । 
नुदि--वो । 


५८ डिप्‌ ( डिप ) १०/१४० 
छषेपे (प) 

५८ डिम्ब ( डिवि ) १०/ क्षेपे 
(प) । 

५८ दिम्भ्‌ १/२५२ १ धारणे 
(प) कार्त | 


५८दिम्ब्‌ ( डिवि ) क्षिपे (प) 
इति चन्द्र~-क्षी । 
५८ डिप्‌ (डप) ४/ क्षपे 


(प)) 
५८इडिप्‌ (डिप) &/ क्षेपे (प )। 
५८तिप्‌ ( तिप) १०/ क्षेपे 


(प)। 
५८िप्‌ (टिप) १०/ क्षे 
(षप), 


ङ-\८डेव ( सक ) =उह्कने, कूदने, अतिक्रमणे । बङ्क-डवमाण-राज । 


~ \८८डि्प्‌ ( डिपि >) १०/१५ सघाते (प) 
मै-सा शच च-काक्च-कात > क्षी-जे-्ञा-हे । 


५/८डिप्‌ ( डिप ) १०/ सघाते 
(आ) मे। 


सहतौ--बो (उ) ! ५८डम्भ्‌ ( डभि ) १०/ सघाते 


अभिमदने-हे । 


+-\८इडिम्ब्‌ ( डि >) १०/१३७ क्षिपे (प) इति 
मै-सादाचजे का चन्द्रः-क्षी | 


कात-श्चा >< । 
नोदे--बो । 


(प)। 
५८ डिम्भ्‌ (डिभि) १०, 
सघाते (प) | 


<८५८ डिप्‌ (डप ) क्षिप 
(प) 

५८ तिप्‌ (तिप) १०/ 
क्षेपे (प )। 

\८स्तिप्‌ ( सिप ) १०/ 
क्षेपे (प)। 

५८दिप्‌ (दिप) १०/ 
क्षेपे (प)। 

५८ दिम्भू ( दिभि >) १०/ 
क्षेपे (प )। 
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ड-डिव = (१) भयम्‌-से २१९ (२) विध्न -णाया १ १-पत्र &, ओप, 
&-विष्ठब ; डमर ~ज २। 
ड-डिफिअ जले पतितम्‌-द ४,९। 


-1-\८डिभ्म्‌ ( डिभि ) १०/१३५ सधाते ( प ) इति <५८८डिम्प्‌ ( डिपि ) सधाति 
मे-सा श्च च-जै-काङ््‌ दौगी -्षी (प), 


कात श्चा>< क्षी हे। ५८ डिम्‌ाहसे-सौ धा -वो। 
सघे-वो (ड) ५८ डम्प्‌ (डपि ) १०/ 
सघति (प) । 
५८ डिम्भ १०/२८० सघाते 
(आ) 


१८ डिम्भ १० /२० © 0 
सघाते (आ) श्चा । 
५८ डिम्भ १०/२६६ अभि- 
मदेने (आ) है। 
५८ डिम्भ्‌ १/३६२ धारणे 
(प) काक । 
ग--डिम्भकोऽनन्तरोऽभवत्‌ -हरिवशे भविषयपर्वणि ३२,१८ = खनामस्यात' 
दाटबदेशाधिपतेश्रह्यदत्तसय पुत्र । 
ड--\८डिभ ८ सक ) = ( १) अध पातने, (२ ) ध्वसे, नाञ्च । ब़-डिभत- 
कुमा ५१४२ । 


ङ--डिभ == बाठक ; शिश्चु-महा , सपा १६। 


-[-५^तस्‌ ( वसि ) १०/१६७ अलङ्कारे (प ) इति 
श्च चने कार कात-श्ा> दुग.--क्षी। 
क्षी-मे-सा हे 
अल्डङृतौ- घो । 
प्रयोज कम्पने--हवि । 
\८तस ८ तसि ) १/३८५. अट्ङ्कारे (प) क्षी । 


ग--अतंसयत्‌-वा स २३,२४। 


-+-\८तद्‌ ( तट ) १०/४३ आघाते (प) इत्येके- <५८तड्‌ ( तड ) आघाते 
सा-च-जे-कात- क्षी । (प) 
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शला हे>< ्षी-काकर | ५८तट्‌ (तट) १/ उच्छ्राये 
आहतौ--वो । (प)। 
१/ शब्दे--हि । 


ग~--करिष्यामि न सन्देदस्ताटकावधमुत्तमम-वाया १२६४ गी प्रे स)। 
भौवादिकस्यैव ५८तद्‌ धातोस्थान्तरे भ्रयोग इह । 


+-५८तड्‌ ( तड ) १०/४२ आघत (प ) >५८तट्‌ ( तट ) भाघाते (प) 


| क्षी-मै सा-च जै काकरु \८तण्ड्‌ ( तडि >) १/ ताडने 
कातश्चाहि। (प) 

विषि, आहतौ- बो । ५८^८तख्‌ (तङ) १०/ प्रतिष्ठायाम्‌ 

२/ प्रयो ताडने-दह्धि ! (प) । विद्युत्‌ तदिद्‌ भव- 


तीति शाकपूणि । सा ह्यव- 
ताडयति-निर ३,११,२। 


ग~-ताडय ताडय-ाञ्जङो २१४. १७। तङित्‌-ऋ १,९४.७ । ताडनम्‌- 
बृहस्नावाखो ५५१३ । 


ड--\^ ताड ८ सक ) = ताडने, ( २) पररणे, (३ ) गुणयुक्ततायाम्‌ | कवक 
ताडिज्ञमाण, ताडीतः ताडीअमाण-सुपा २९, पि २४०। 


ड--\८ तार ( सक ›) = ताडने ! ताङेद्‌-पि २४० 
छ--\^ ताडना = ताडने, दण्डने, (> ) भत्सेने, शरासने । 


+ ५८ठड्‌ ( तड ) १०/२५३ भासां (प ) पूर्ववत्‌ । 
मै च हा-जे काश कात इत्येके-क्षी । 
खया हे>< (सा-५८व॒ड्‌) क्षी हे । 
सिषि आहतो--बाो । 


ग--तठित्‌-ऋ १,९४,७, पे १२, १७। “ताडेर्णिुक्व”-उणा १/९८ इति 
वेयाकरणास्तडिच्छब्द्‌५८८ तड्‌ आघाते धातुतो व्युसखादयन्ति । निरुक्तकारोऽपि (२,११२) 
तथा प्रतिपेदे । वस्तुतः प्रकृतश्ब्दे ताडनार्थो मासनार्थन्चेति व्यापारद्रयम्‌ । पाणिनि. 
भौसनाथेमपि प्रस्तोति धातुम्‌ । भ्वन्यासकखेन धातुद्यमभिन्नम्‌। अर्थभेद्‌- 


४५ 


दश्चनायाय पार्थक्य नीत, । 


५८ तन्‌ ( तनु ) १०/०८७ श्रद्धोपकरणयो,(प) ५८८बन्‌ ( वन › १०/ शरद्धोप- 
कष-च >< ्षी-मे-सा हे) हिसनयोः (प )। 
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्रद्धोपहिंसायाम्‌ ५८ वन्‌ (वन) १०/ शरद्धोपका 
--जे षा । रयो (प) 

्रद्धोपकारयो --कात । ५८चन्‌ (चन) १८४१ श्रद्धो- 

शरद्धाघाते-हे । पहननयो (प) इत्येके- 


कब्दे--काकर । सि कौ | 

उपहतौ श्रद्धाघाते श्द्धोप ५८ तन्‌ ८ तनु ) ८/१ विस्तारे 
कारयो --वो । (उ ) | 

उपसगौच्च देरध्ये-- क्षी, 

मे सा-च कात श्ा-हे । 

है्वके-वो । 


५८तन्त्रू (तत्रि) १०/१४७ कुटुम्बधारणे (आ ) \५८तन्‌ ( तनु ) ८/१ विस्तारे 


ध 


सी-मे सा-च-जे,-काष्च- (उ) 
(प),-कातशादहे। \८तन्त्रू १०/४ दृश्॑नीये (प) 


८ धारणे इति चन्द्र, काञ् | 

-क्षी,वो । ५८ तन्द्र सादे मोहे-सौ 
भाषायामस्म विस्तारेण धा-वो। 

प्राय प्रयोग ५८८ सिन्त १०/८ अम्छकरणे 
दुगीदास. । (प) काऱ। 


क-तेन्‌ = विस्तारे । 

ख-न पसि तार (अवे * तन्न- )-वा पोकर्नीं । 

ग-येन तत्रयवस्तन्तर वृत्ति स्यात्‌ तत्‌ तदाचरेत्‌-मभार १२,७८१४. तम्प - 
२,१,३ १ उपायै ( नीर ) । प्रजा म्रज्ञा खा इव तन्त्रयिव्वा-शद्रु ९१,१३ । 


५८ तप्‌ (तप) १०/२९८ 
ह-च >< 


१/प्रयो 


दाहे (प) आधृषाद्‌ ५८ तप्‌ (तप) १/ सतापे (प)। 
वा| ५८ तप्‌ (तप) ४/ एेर्ये (आ)। 
धषी; मे(ड),-सा-च-  ५८पत्‌ (पत) ४/ पर्ये (आ), 
जे काद-शा हे (ज)- 

काञ्र-बो । 

--दह्धि 


ग--तपस्व तम्‌-ऋ १०,१६,४। शत्रूणा तापयन्मनः-अ बे १९.२८२ । 
तापयन्ति महात्मानम्‌-वा य ५,३२३६ । मनस्तापयतीव मे-मभार ४,१५७५५ । 
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८ तक्र (त्क) १०/२५१ भासाथं (प ) ५८८तू १/ प्डवनतरणयो" (प) । 
माषार्थं --मै सा-जे- 
काक कात) 
दीप्तौ--वो। 
विनकंणेऽप्ययम्‌ (अन्न 
सक) दुगीदास, । 
प्रयो विचारणे-हि । 
क~ वैक्-गेक-(तो कः, तोक्‌-) = वेष्टने । कैति ताङ्फेभो षरे =वेष्टने-जू 
पोकनीं । 
क-तेरेक्‌-(तेकः-, तोक- त्रेक-) = वष्टे-वा पोंकनीं। 
ग-तकयाम्यहम्‌-वां रा ५५१,५६ । तकेयामास-वा स॒ ५५१८,२२ मभार 
३,१७२३ । तरङ्गान्‌ को हि तक॑येत्‌-कथासरि २६,१८ । मन्ये ्रातर तकंचष्ुषा- 
मभार १,१६८१८-तक = ज्ञानम्‌ । तदू ष्ठा सौकर रूप तकंयामास पद्मभू -दे 
भा ८,२४। 
ड-\८^तक्क (सक) = तकंणे, अनुमाने । तक्केमि-मे १३। 
छ-\८ ताडना ( < तकंणम्‌ ) = आभासे, अनुमाने । 
छ--\^तरकना ( <तकैणम्‌ ) = तकैणे, विचारे, अनुमाने । 
छ--५^“ ताकना ८ < तकंणम्‌ ) = चिन्वने, विचारणे, बाजञ्छने-“अनभर 
ताका-तुरखुसीदास । 
छ-५^ताकना ८ < तकणम्‌ ) = देने, क्षणे, ८२) रक्षणे । 
[छ--५८८तरकना (< अनु ? ५८ तृ १/ प्छवने ) = कदने, उत्प्छवने-““तरकेष 
पननतनय बलभारी"-तुखपमीदास' || 


५८तज (तज) १०/१५१ सतरजने (आ ) ५८तज्‌` (तजे) १/ भत्संने (प) | 


च ><श क्षी-मै सा-जने काश्- \५८तज्‌ १/६७ उ्यथने (प) कार । 
कात-शा-हे । ५८ मस्सू (भतस) १/सतजंने (आ) 
वारभत्संयोः- वो । 


“छस्य तजंयतीति हदयते । एवं निश्चामयति, भारयति, करयति, वश्चयति 
निवेदयतीदयादि । अत एव चुरादिभूतान्‌ खरान्वितान्‌ नाकरोत्‌" -क्षी । क्षीरखामितैव- 
वदता चून महाभारत न परिक्लीकितम्‌ । त्र ^तजजथसे' इति प्रयोगो विशते । भद्टिकान्य- 
कारोऽपि तर्जयन्त, ७/२६ इति खिखस्तथेव ज्ञेय । 
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ग-तजंयसे महावातमिव द्रुम -मभार ५५५२४८५. तर्जयसे-१४,९१३ । तज॑ 
यन्निव केतुभि -रघु ४,२८ = त्जिभर्सयोरनुदात्तत्वेऽपि चक्षिङो डित्करणेनानुदातेनत्व- 
निमित्तस्याप्मनेपदस्यानिलयत्वज्ञापनात्‌ परस्मेपदमिति वामन.-(सजी ) । वाक्शरैस्तज- 
यिष्यन्ति गुरून्‌ शिष्या -हरिवश्च १११६६ । 


~-५^ ति्‌ (तिर) १०/६२ प्रतिष्ठायाम्‌ (प ) ५८ तू १/ ष्टवनतरणयो, (प) । 
शष क्षी-मे-सा-च काञ्च- \८तड्‌ (तड) १०/ भासार्थं 
कातहे। (प) 
प्रतिष्ठाकरणे--जे-ता । 
प्रतिष्ठितौ--बो । 
क~-तेट्‌ = वस्यतखा भू , समीकरणे । अँ तुद्‌ = प्रेश्च , मण्डलम्‌ › राष्टम्‌ , 
भूतख्भाग । पु इरि तल्मू , तस्मन्‌ = तिमा, भू , तर्‌ = पार्थिवम्‌ । म॒ इरिशू- 
द्‌, तट्‌, तट्‌ = भारम्‌ , तटम्‌-वा पकनीं । 
क-वेल्प्‌ = स्थानम्‌) कोष्ठ › सदनम्‌ । खि तेसु, तल्प = पूवोक्तोऽथं*~-वा 
पोकिर्नी" । 
ग-मदहीतटस्पक्चेन०-रघु २,५०। तत्पसुज्छाश्नकरार-रघु ५५७५ । ०ताै- 
उत्तरराम २,१० । परिदयुष्कताख्व -ऋतु ९११ । प्राप ताटीवनदयामम्‌-रधु ४,३४। 


छ--\८तरियाना (< तरे) = अध करणे, (२) आच्छादने, पिररतङे दादि 
छेपने, यतल्तन्न काषण्यं न ससभ्येत ! ( अक ) तख्खितौ । 


1\/८ तिज्‌ (तिज) १०/११२ निश्चाने (प ) ५८८ तिज्‌ (तिज) १/ निक्चाने 
८) क्षी मे-सा-च जै- क्षमायाच्च (आ ) । 
कीतश्नाहे। 


ग~-सतेजयस्तवा वाग्भिमौतरिश्ेव पावकम्‌--मभार ५,२७४२ । अश्वसुत्तेजया- 
मास-कथासरि १८९१ । उत्तेजयामि सुहृद परिमोक्षणाय-- च्छक ६७१९ । 


तिप्‌ (तिप) १०/१२७ क्षेपे (प) ५^दिप्‌ (टिप) १०/ क्षेपे (प) । 
+ क्षी्युमीस)। ५८इिप्‌ (डप) १० क्षेपे (प) । 
५८ स्तिप(स्तिप) १०।षेपे (प) । 
५८तिप्‌ (तिप) १/ क्ष्रणाथं, 

(आ )। 


ग~-तिप्य०--राजत, ८,१५४५ (न रैह्य०) । 
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¬+-५८ तिल्‌ (तिर ) १०/७२ स्तेहने (प ) ५८८ तिल्‌ (तिर) १/ धैथिष्ये 
शा-च श्चा >< क्षी-मे-सा-ने काङ्- (प) 
कात-हे । ५८८ तिद्ध (ति) ६/ स्नेहने 
स्निहि-बो । (प) 


¬+-\८ तीर (तीर) १०/३५६ कमेसमप्ती (प) ५८ त्‌ १ प्टबनतरणयो (प) 
दा-च >< क्षी मै-सा-जे काङ्- 


कातश्शाहे। 
कर्मणा समाप्तौ--वो । 


ग-तीरिव चानुशिष्ट च-मनु ९,२२३ = ्ाक्ञव्यवस्थानिर्णीतिम्‌ (मन्वथं > । 
तीरभीरहराय--हरिवश्च १४८९१ । 

ड--\८तीर ( सक ) = समाप्तौ, परिपूरतौ । तीरद--भग । सक-तीर्ता- 
कृष्प । 


~+ ५ तुज्‌ (तुज) १०/३२ हिसाबलादाननिकेत- ५८८ तुज्‌ (तुज) १/ हिसायाम्‌ 
क्षीमेश्षचजे काक मेषु(प) 
कात-क्षा-हे बो>< शाकटायनस्तु-सा। ५८व॒न्ज्‌ (तुजि) १/ हिसायाम्‌ 
(प) 


५८तुञ्ज्‌ (तुजि) १०/२९ हिंसाबङादाननिकेत- पूववत्‌ । 
नेषु (प) ५८वुन्ज्‌ ८ तुजि ) १०/२४ 
क्षी-मे सा। भासा्थं (प)। 
हिसायाम्‌--च । 
हिंसा बलिदाननिकेत- 
नेषु-जे । 
हिसाबखदाननिकेत- 
नेषु-काऱ कात-श्चा-हे । 
निकेतने दिते बे दाने 
"वो । 

ग-[ तुञ्ज" = निकेतनम्‌-क्षी | 


¬+\८ तुज्‌ (तुकि) १०/२२४ भासाथ" (प) पूरव॑बत्‌ । 
च >< क्षी-्ा-हे। 
भाषाथ.--मै-सा-जे-काष्-कति । 
भा-षट्र्थ~-वो । 
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षटं" = निकेतनहिसाबरुदानानि-दुगोदास । 


¬+-५^वुत्थ (वुत्थ) १०/३८६ आवरणे (प) मे। 
हा-च-जे-काक- क्षी ><) मे सा-हे । 
कात-शा > स्तृतौ--वो । 


ग~-प्चर्दिश्चा युखमतुस्थयदुसििवोऽदरे -शिद्च ५५११ आच्छादयति स्म 


( सवंङ्कुषा ) । 


~+-\८तुम्प्‌ (तुपि) १०/११७ अदने (प) इति <५८तुम्ब्‌ (तबि) अदेने (प) । 
सा श्-चजेकाङ- दोग -क्षी। 


कातश्ा>< क्षी मै-दे-बो । 
+ \८तुम्ब्‌(तबि) १०/११७ अर्दने (प) <५८त॒म्प्‌ (वुपि)अदेने (प) । 
च><; दा क्षी-से-जे-काक कात- ५८तुम्ब्‌ (तुधि) १/ अर्दने 
काहे । (प)) 
अदश्चने-सा । ५८ छम्ब (छबि) १०/ अद॑ने 
अदं--वो | (प)) 


क-तेड-, तउ~, तु¬ तू =उच्द्रयने, बृद्धौ-वा पोकनीं । 


ग~--सश्िक्यतुम्बकरकौ-हरिवश्च &४,५ । (तुम्बति = नाश्चयप्यरचिम्‌ इति) 
[ तुभ्बिनी = कटुतुम्बी-राजनिर्षण्ट ] । तुम्बुरु -वा रा ३,४,१६ (गी प्रे स)। 


+५८वु्‌ ( बुक ) १०/६२ उन्माने (प } \८८दुङ्‌ (दुक) १०/ उस्षेप 
छा कषी-मै-सा च-जे काङ्क- (प)। 
कात-शषा-दे । ५८८तुद्ध ( त॒ ) १/ उन्मितौ 
उन्मितौ-वो। (प) वो, 
[१]प्रयो ~हि) ५८तुल्‌ १४९६ ९ द्रवणे (आ) 
काक्र । 
५८तुस्ड्‌ १/४९६ ४ द्रवणे 
(आ ) का । 


क~-तेद्‌~, षड ~, तके (द)-, स्य = उत्थापने, उन्माने ( तोखने ) । ठति 
तोरडो,-पैरे = गायकाना नर्तकाना बा मण्डलम्‌ , अद्ाछिका, कपोत्तपाडिका । रसन्‌ 
तेढे न्‌ = बत्य" मूखो मनुष्य हरिणश्ावः-जू. पोकनीं । 
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ग-तोटयिष्यामि-वा ग॒ १,६९११५, तोलयन्‌-४,९९१ । ( तत छृष्ण- 
स्तुख्यामास-हस्विश ४५०४ । खस्वह्‌ त्वा न तुख्ये-वा रा ४,९,१०० द्त्यणिच्पक्षि 
कान्तात्‌ ( २/१/३५ >) तुरु्चब्दाण्णिच-क्षी ) 1 

ड--\^तोट (सक) = (१) उन्माने, (२) उत्थापने, (३) सम्यग्रपेण निश्चये । 
तोर, तोरेद-र्पिंग , महा । 

ड-\^ तुल (सक) = (१) उ"माने, (२) उप्थापने, (२) सम्यत्रपेण निश्चये । 
तुखध-उव । 


¬+-५८त्‌ण्‌ ( तूण ) १०/१०१ सकोचने ( प ) इति <\८चूण्‌ ( चूण ) सकोचने 
मै-लाश्च चजे कार चन्द्र--श्षी। ) 


कात-ा हे >< सकोचे--वो । \८छ्ण्‌ ( कुण ) १०/ सको 

चने (आ ) । 
५८ कूण्‌ ( करूण ) १०/ सको 

चने (आ )। 
५८ चूण. (चूणे) १०/ सको- 

चने (आ ) | 

ग~-तणकम्‌ = छन्दोविशेष.-छन्दोमश्नरी । 
~-५८तूण्‌ ( वृण ) १०/१५८ पूरणे (आ ) > ५८तूड्‌ (तड) पूरणे (ज), 
च ><. क्षी-मै सा-जे-कात 
शा हे-बो । 


पूरणे कौटिस्ये च--कांकृ । 
क--तुओ (ऊ)-* वृएड-' तू = वश्नी, दषु , नलिका, प्रणारी । (8 ) तुर = 
तृणी, तूणीर “बां पोकनीं, । 
ग-तृणखङ्गधर दर+-मभार २३११५५२ । 


-+-५८८तू्‌ (त) १०/१५८ पूरणे (आ ) इति ५८ तु २/ वृत्तौ हिमाया पूतों 


मै सा श्च च-जे- चन्द्र क्षी । (प) बो। 
काक कातछा> शची हे-बो। ५८तृड्‌ (तृ ) १/ निष्कषै 
(प) 


ग--तुम्‌ = पूर -भावभ्रकाश्चः (श्च क हु )| 


1५८ दृप्‌. ( दप ) १०/२६९ संदीपने (प) आधृषाद्वा \८त्प्‌ ( कृप ) ४/ प्रीतौ (प)। 
ह च >< क्षी-हे । ५८८द्‌ ( हप ) १०/ सदीपने 
परीणने--श्चा-जे । (प) 
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सदीपे प्रीणने च-बो | 
“सदीपने' इति क्षीरस्वामी 
-सा। 
तृप्तो-मै सा काक़-काव। 
प्रयोज द्धि । 
ग~-सतत त्वाञ्यधाराभियैदि तप॑यसेऽनलम्‌-मभार १,८१२&) तपेयन्त्यथ 
जुहति-१४,१०,४० । सर्वान्‌ धातून्‌ प्रतपयेत्‌-सुश्च १,२४८,१। 


।-\८बरस्‌ (तरसि) १०/२३१ भासाथ (प) ५८ब्रस्‌ ( त्रस ) १०/ धारणे 
च ><श्च क्षी-श्लाहे ( 
भाषार्थं -मे-सा-जै ५८त्रस्‌ (त्रसी) ४/ उद्वेगे (प) 
काक्र कात । 
मासि-बो (भ्वा चु)। 


~[-\८त्रस्‌ ( त्रस ) १०/२१७ वारणे (प ) इति < (~ ५ 1 ) १/ भये 
प)वो। 
क्षी-मै सा-जे ५८त्रस्‌. ( शरसी ) ४/ उद्टेग 
कात-श्चा-हे । (प), 
धारणे" इति नन्दी--क्षी । 
क्षी-मै-सा-काक्‌ ह । 
भ्रहणे इत्येके--क्षी-सा । 
धृतौ ग्रहे निषेधे--बो । 
प्रयो भये--हि । 
ग-विध्ना हि बहबो रोके बालानुत्ासयन्ति ह-हरिवश्च २३७७ । वित्रास- 
यितुकाम -वा स २,६<८८। 


> 1 
छलना ® 1 ¦ यते, मे 


छ--\^८ तिरासना 

+-\८बुट्‌ ( त्रुट ) १०/१६७ छेदने (आ ) <-५८८बुड ( तड ) छेदने 
छ ९ च-जे काक क्षी मे-साहे। (आं ) इत्येके-क्षी | 
करात-श्षा >< छिदि--बो । ५८नुट्‌ ( अरुट ) &८ छेदने 


( 
५८युड्‌ ८ जड ) १/४४५ 
0 छेदे (आ) काक | 


६३८ पाणिनीचधातुपाठ्समीक्चा 


ग--[तोटयद्यायसान्‌ बन्धान्‌-राजत &२४८। 
ड-५८ तिर (सक) छेदने, (२) परियागे । तिरद्धिजा-सूअ ९,१,९,१। 


1-५८ुड्‌ ( तड ) १०/१६७ छेदने (आ ) इत्येके <५८८्ुद्‌ (जुट ) छेदने 


मे-सा-श च-ने-काक --क्षी। (भा)। 
कातश्चावो>< क्षी-दे । ५८ त्रड १/४४५  त्रोडने 
(आ ) कार । 
५८ छद्‌ (चुट) &। 
छेदने (प ) | 
सुस्पष्टो विकास, । 
¬+-\८ दश्च ( दश्चि >) १०/१४५ दइाने (आ ) ५८८दश्‌ ( दश्च ) १०/ दशने 
च><.श क्षी मे-सा कात-हे | देने च (आ ) जै। 
द्हने-जे-क्क्ञा। ५८दस्‌ ( दस ) १०/१४१ 
दष्ठेने-कात । दषनदसनयो (आ) सा। 
दृशान दश्चेने च~-हे । 
दशं दशने च~--वो | 
प्रयो हवि । 


इह दक्षनार्थो नून प्राछृतभाषातो गृहीतो ज्ञायते। तत्र दक्षन दसणः इति 
भवति-द्रष्ट -ड। 


ग-- कष्णसपं सुप्र चनमदश्शयत्‌-मभार १,२२४३ । दश्षयति-अ कौ सू 
३०,४६। 
ङ--द्सण = दक्षनम्‌-से १,१७। 


ड--द्सण (< दश्षेनम्‌ ) = अवलोकनम्‌ -पुप्फ १४, खप्न २६, (२) 
नयनम्‌-से १,९७ । 


-+-\८दश्च ( दशि ) १०/२३३ भासाथ" (प) पर्ववत्‌ । 
च-जे सा >< क्षीशाहे। 
भाषाथ-मे-सा 
कार कात । 
चिषि--वो । 


छ--\/^ धोँसना (< दशनम्‌ ) अतु ? = पञ्यूना कासने। 
छ-धोसी (< दश्शिका ) = अश्वस्य कासः । 
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छ-धास (< दक्च' ) = इुष्कमरिचतमाट्पत्रादीना तीक्ष्णो गन्ध , येन भवति 
कासप्रकम, | 


५८८द्‌स्‌ ८ दसि ) १०/१४६ दश्षेनदसनयो (आ ) दसय कर्माणि दसयन्त 


द्र च जे-काङक-कात>ः क्षीयैसा। एनानि-निङ ४,२५.३ । 
दशने- श्चा । दसय हइत्येतदनेकेषा कर्मणा- 
दशने दषछने च-हे । मभिधानम्‌। तानि हि दसय- 
दशनौ दरे--वो। न्युपक्षयन्ति = कभैकरा- 
भयोज आद्धस्ये-हि । दुगोचाये । 


५८ व्स्‌ ( दस ) १०/१४१ 
द्श्चेनदसनयो, (आ) केचित्‌ 
सा। 

५८ दस्‌ ( दस ) १०/२४ 
निरवसाने (प) केचित्‌- 
सा। 

ग--दसय -ऋ १०,१२८,१। दसना-काठ १०,१२, श्लौ २०,५४,२। 
दसस“--ब्रहदारण्यको २,५.१६ । 

ड--\^ दस ( सक ) = देने, बोधने । दसद-महा । वक-दसत, दसिंत, 
दस्तञ्त~-भग ; सुपा ९२, भ्रमि १८४ । कृ-दसियन्व-सुपा ४५४ । 


¬+-५८दस्‌ (दसि) १०/२३२ भासाथ (पर) ५८दश्‌ (दशि) १०/ भासार्थ 
दाच काङकात>ः क्षी-श्चादे। (प)। 
भाषाथं -मे-सा-जे। 
भास्ति--बो। 


छ--\^्घोसिना = पञ्चूला कासतने । 


--\८दहू (दहि) १०/१२८ चन्=रक्षणे (प) ५८८दन्न. ( दधि ) १/ पार्नेः 


मै-सा-श-च-नै-कष्र- क्षी हे। चं = वर्जने (प ) । 
कात-क्ञा>< दीप्तौ दादे--वो ५८उम्भ्‌ ( डभि ) १ ०/ सये 


५८उम्म्‌ ( डभि पाठान्त(मू-क्षी । (ड) बो । 


--\८ दण्ड (दण्ड) १०/३७१ दण्डनिपातने (प) ५८दण्द्‌ १/१८३ हिंसागलो 
च ><) श (जै-शा- क्षी मै-ता-जेकाकृ- ~ (प) का। 
५८दण्ड्‌ ) काते । ५८ दण्ड १/१८३दिसागलो; 
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तत्पते--बषो। (प) काकर। 
५८ ण्ड १/१८३० हिंसागलो, 
(प) काङ्। 
५८८दम्‌ (दमु) ४/ उपशमे (प) 
+ड. (उणा १/१९१४) | 
दण्डो ददतेधौरयति 
कमेण. । दमनादिद्यौ- 
पमन्यव*-निर्‌ २,२२१। 


क--देल्‌ = विदारणे, कर्तने-वा पोकर्नीं । 
गतान्‌ सहस्र च दण्डयेत्‌-मनु ९,२४३ । सखमण्डकमदण्डयत्‌-राजत 
४,६२०। 


ड--\^दड ( सक ) = दण्डने, निप्रहे । कवकर-दडिजञ्जत-प्रासू ६६ । 
छ--\८ठोंडना = दण्डने ( अथस्य >) । ५अद्‌ड एसो डोंडिगो-तुल्सी । 


~+ ५८८दभ्‌ (दभ) १०/१३६ क्षेपे (प) ५८ दम्भ्‌ (दभि) १०।नोदे (प) 
मै-सा-ष्-च-जे काक षी हे। बो । 
कात-श्षा >< नोदे--वो । ५८ दिम्भ्‌ ( दिभि ) १०/ क्षेपे 
(षप) 
५८ दम्भ्‌ ( दभि ) १०/ शेपे 


( प )इति नन्दी-क्षी । 
५८ दम्भ्‌ ( दन्भु ) ५/ दम्भ 
(प) 
[ग-देवा दाभीयसुरा -ते २,४,३११। दाभ्यनियम०~-भा पु ४,२२,४। 


¬-\८८दम्भ्‌ (दभि) १०/१३७ क्षेपे (प) इति नन्दी <\८दिस्म्‌ (दिभि) क्षेपे (प)। 


मै सा-श्-च-जे कक -क्षी ५८ दभ्‌ ( दभ ) १०/१३६ 
कात शा>< क्षी-हे । पे (प )। 
नोदे--बो। 
~+ \८दख्‌ (दर) १०/२१९ विदारणे (प) भित्‌ ५८द्‌ ९/ विदारणे (प), 
च ><. क्षी मे-सा-च-जै कार \८दद्ध्‌ ( दर ) १/ विक्षरणे 
कात श्चा-दे। (प)। 
भेदे-वो | 


प्रयो हि । 
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ग--दख्यति-हि । मया नोपरर्धम्‌। 
ॐ--५/^ दर (सक) = विचूणेने, विदारणे । कवछृ-ददिञ्जत-से &,६२ । 
छ--५८दरना = पिचूणेनेः मदने । 


¬1-\८दस्‌ (दस) १०/१४१ देनदसनयो (आ ) <\८दस्‌ (८ दसि > द्षन- 
क्षी मे-श-च जै-का्र- इति केचित्‌-सा। दसनयो (आ) । 
काप्त हाहे >< सा। 
दशो दशे-बो । 


¬1-\८ दस्‌ (दस) १० ३०३ भिरवसाने (प) केचित्‌ 
क्षी-चै-श्च-च जै ककु परन्ति-सा। 
कात-शा हे-वो >< 


ग--पितेव पुत्र दसये वचोभि ”-सायणेन समुद्धत वाक्यम्‌ । दसये = 
निरवाखयामि ? इति व्याख्यानात्‌ । 


1५८ दाश्‌ (दाश) १०/१४४ दाने आ ) । दाश्चति } निघ ३/२० = दान- 
मे सा-च-जै-कार्- क्षीहे वो । दासति | कर्माणौ ] 
कति-श्रा > 


ग--स वा एतैभ्यसतप्पुरोऽदाश्चयत्‌ तस्मात्‌ पुरोडाश्च"-शत्रा १,६,२.५। 


¬+-५८८दिम्भ्‌ (दिभि) १०/१३ क्षेपे (प) > \८व्स्भ्‌ (दभि) क्षेपे (प) 
मै-सा-च-जे-काङ्- क्षीहे। इति नन्दी--क्षी 
कात श्चा>< नोदे--वो | 

+-५८दिव्‌ (विड) १०/१७४ परिकूनने (आ ) \५८दिव. (विदु) ४/१ क्रीडा- 
नच ><. ( जै-मदै) क्षी मे-सा काक्र विजिगीषा (प) 

कात-शा-दे-वो । ५८देव्‌ (देष) १/ देवने (आ), 
५८८दिव्‌ ( दिद ) १०/ अदने 
(प)। 

५८ दिव्‌ (दिन्ु) १०/१९२ अद॑ने (प) 
नवृ» क्षी मे-काकृ कात श्चा-हे | 

मदने-सा-जै । 
अ्ह--वो | 


< १ 
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ग--परिचयूनम्‌-वा रा >,५७१२४ ==म्कानमू (तिक  [. यदी विश्नो मानुषीदय 
यन्ती -ऋ &३१८१ , अग्ने देवान्‌ देवयते यज-§,१०,७ | | 


५८दु ख (दु ख) १०/३७५ तस्कियायाम्‌ (प) दुर +\/खन्‌ (खलु ) ५६! 
चज क्षी-मै सा-जै-कारू- अवदारणे (प )+ड । 
कात-शा-दे । 


तच्कतौ--षो । 


ग--[अद्प्रयङ्गानि दु खन्ति-सद्धमेपु ४,५ । ] 

ड -\“दुक्य (अक) = वेदनायाम्‌ । (२) (सक)-दु खन । दुस्पेदइ-स ३०८ । 

ड--\८दुहाय (सक) =दु"खने-प्रामा । 

ड -५/८दृहव (सक) = टु खने । दृहबेद-सिरि १६७ । 

छ--\“दुखना = वेदनायाम्‌ । 

छ--\८दुसखाना (सक) = पीडायाम्‌ , दु खने । 

छ-\८दुखवना ( सङ ) पीडायाम्‌ ; दु सने । “के त्िनसो दुखचै मुख 
को री"-फेशवदास । 


+-\८ दुद्‌ (दु) १०६४ उश्षेपे (प ) ५८ त॒द्‌ ( तुर ) १०/ उन्माने 
स (जै५८ङख ) क्षी-मे-सा-च-जै-काशु (ष) 
(काक्ृ-\ दृट्‌ ) कात-दा-दे बो । आन्दोख्यति लोकात्‌ 
प्रयो -दहि) क्षी १०/६४ । 


ध क--देल्‌ = कम्पने, दोखने । लिन देहि सत = मन्द्गतौ, विछम्ये । दुखिनिति । 
देखो -जू पोकनीं । 
ग -दोलयिसवा-सार ०५४ ६। (अम्बा दुखा नितलिि -ते ४,४,५१; 
काठ ४०४ ) | 
ड--५८ङल्‌ (अक) = दोटनेः कम्पने । इखद-पिंग । 
ड--५८वोर (अक्र) = दोरने, कम्पने । दोकति-कपू । 
ड-\८^डोक (अक) = दोरनेः कम्पने । सञ्चये । वश्-डोटत-अन्चु ६०। 
छ-\८डोरना = दोरने, (२) चलने । 
-[-४८/दप्‌ (दप) १०/२७० सदुपने (प) ५८दप्‌ (हप) ४/ दषमोहनयो' 


मे-दा च-जे काङ्क- आधृष्ट (प) 
कोत-श्ा > धी-सा-हे-बो । 
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५८ दम्‌ (हम) १०/२६४  सदर्भे (प) ५८ दय (हम) &/प्रन्थे (प) | 
षी श-च-जै गहे >< मे-सा-काकृ-कात । 
गुम्फने-बो । 
५८दम्‌ (भी) १०/२७१ भये (१) ५८ द १/ भये (प) भित्‌ | 
ङा च-काङ़्‌ > क्षी मे-सा जे कात 
शा हे-वो । 
५८ घक्. (धक) १०/५८ नाशने (प ) ५८ नक्ष. (णक्ष) १०/ नाशने 
श, (का घष्क्‌ ) श्षी-मे-सा-च-ने कात- (प) 
ङेपिकी नुदि । शाह वो । 
नाशका । 


छ--५८^ वकरियाना | | 
उभ“ धकेटना धक्रकने; प्रेरणे । 


उ--धक्का (<-धर्क 3) । 
+\८धीर्‌ (धीर) १०/ धैर्य, आश्वासने (प) पिय रातीते धीर | 
अपाणिनीय । 
क--धी = दशने, ज्ञाने, विचारणे-जू पोक्नीं । 
ग~-कृतवलयसि नावधीरणामू्‌-रघु ८४८ = अवज्ञाम्‌ ( सजी >) । 
ड--\८घीर ( अक )=८ १९) भर, (२ ) सक-धैरये, आश्वासने । धीरेति- 
गख्डं । 


५८१ ( धरम्‌ ) १०/०८२ कम्पने (उ )} ५८घु ( धुञ्‌) ५/९ कम्पने 


क-च >< क्षी मे-सा जे काक (ड) 
कातक्षाहे। ५८६ ( धूञ्‌ ) ५/९ कम्पने 

कम्पे-वो । (उ), 
प्रयोज हि । ५८ ६/११७ विधूनने (प) । 
+ धूञ्‌ ) ९/१५ कम्पने 

उ ) | 


ग--धूनयामास वेगेन-मभार रध = ,७६०, यथा श्ञस्यकवानाखु पद 
धूमयते सदा-१२,३३०७। न चैतद्बधूनयेत्‌-मतु ३,०२९। रावण स व्य गूनयत्‌-वा 
ग ‰४९०,१० | 

ड--\८“ घुणाव ( सक ) = कम्पने । धुणावडई-वज्ना ६। 
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~+-\८धूष्‌ ( धूप ) १०/२४१ भसाथं (प ) ५८धृष्‌ (रष ) सन्तापे (९) | 
नवे >< क्ष क्षी-त्रा-दे । 
भाषाथ -मेसाने- 
काक कात । 
दीप्तौ- यो । 
ग~-धूपयति-ते ५, १,.७५ ९) मे २१९५, शत्रा ६, ३,८-१ 9) तेआ (4 २५९ | 
थसवस्वा धूपयन्तु-वा स ११,६० । रक्नोघ्नेधृपे पयेत्‌-सुश्च ९,१६,९। 


५८ ष (धूक्च ) १०/९९ कान्तिकरणे (प) <\८ यप्‌ ( वूष) 
च-जे हया ><; श दष्येके--द्षी । कातिकरणे (प)) 
( कात-\^धृश ) मे-सा। 
कान्तीकरणे- फार | 
कात । 
कान्तिङकतौ-घो | 


+-\८घूष्‌ ( धूष ) १०/९९ कान्तिकरणे (प) > ५८यृश््‌ ( धृक ) 
मै-शष-च जे-काक-कात- क्षी सा। कान्तिकरेतो (ष) । 
शा >< कान्तीकरणे--हे । 
धूसे (== कातक्ृतौ) 
--वो | 


¬-\८^धत्‌ ८ धूस ) १०/९९ कान्तिकरणे ( प ) इति <-५^ षू (भूष) काम्तिक्ररणे 


छा च कात>< दौगी -क्षी प)। 
क्षी मे-सा-जेन्ञा | ५८ ९/-1-“छृधूमादिभ्य 
कान्तीकरणे--काङ्क-दे । कित्‌" ( उणा ३/७) 
धूरशे( = कान्विकृतौ ) दति सरन । स च 
--वो । किन्‌ । 
ग--रजोधूसरकेतु सेन्यम्‌-रघु ५५५२ । धूसराज्ञ°-कथासरि १४६९ | 
+५८ त १० [१९४५] धारणे (प) ५८८१ ( वृद ) १, भवभ्वसने 
मै-श्-च-जै कश्क-कात- क्षी सा-हे। (आ) 
शा >< धृयाम्‌--वो । ५८ ( धृ. ) ६/ अवश्चाने 
(श्षीसा हे सन्ति (आ), 


भ्वादौ) 
प्रयो --दहि । 
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ग~-स्थुणा पवस धारयन्तु मे-कऋ १०,१८९३; कृष्ठीएन्यो सरयति-७,८५ ¦ । 
वास्यते-मनु ९२३१९, सदानन्दो. ३७९ १९, गी १८३३ । धारचिष्ये-क सा 
११३६ । 


~+ \८घृष्‌ ( वप ) १०/१७०२ सरामध्यैधारणाथं (आ) <५८रृप्‌ ( ब्रूष ) शक्ति 
मै-सा-श्ञ-चनेकात द्रस्येके-क्नी। बन्धने (ज ) | 
श्या >< क्षी । 
सामध्यैवारणायं -हे । 
कषक्तिसम्बन्धे-- कार । 
शक्तिबने-- या | 
श्रयोज --ह्ि । 
ग--न चैषा तेजसा शस्या धर्षयितु पथि-प्रभार ३,०२४६ | 


+-५८घृप्‌ ( दप ) १०/२९७ अप्रसहने (प) \८दप्‌ १/२९७ ¢ धारणे (ष) 


कष-वो >< =०९६ क्षी मे-सां च जै-हे । कार | 
धारणे--काक्घ । ५८धृष्‌ (जिध्रूषा) ५/ 
९८धृष ८ धृषा ) १०/२०८ प्रसहने-साङ्गाहे । प्रागरभ्ये (प ) । 
अमर्पे--वो | ५८धृप्‌ १/ सहतो हिंसे (प) 
वो । 
ग--घर्पयन्ति क्ुबुद्धय -मभार ५५१५०८ । तमेवैतत्‌ प्रधषेयति-कौषीतक्या 
१,८। 
उ--\/^८धरिस ( सॐ़ ) = क्षोभे, तिचे । धरिसेद-उनत्त ३०,१२। 
छ--\^ धरपना# = दमने,मर्दने । 
छ धरसना = भये, दान्तौ । 
५८घ्रम्‌ ( उध्रस >) १०/२१ उञ्छे (प) ५८ उस्‌ (उध्रस) १०/उछ(प) 
ल्ञचजैश्ा><, कात१ क्षी मे-साकाक् प्रयोगसमवायीत्येके-क्षी । 
कात-हे । ५८घस्‌ ( उध्रस ) ९/ उञ्छे 
उरकिपे उञ्छे-वो । (प) 
--\८घ्यन (ध्वन) १०/२३६ शब्दे (प ) 
श्च ने> क्षी मे-सा च काड़ कात- 
-हे-वो । 
प्रयोज --द्धि । 


र~ ध्वनयति-ह्धि । मया नोपटम्धम्‌ । ध्वनयन्‌-तेज ४,२४,९। 


६४४ 


-1-\८ नच. (मक) १०/५७ 
श ( काञ्च नष्क्‌ ) 
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नाक्चने (प) ५८ नस्‌ ( ण्ठा ) ४/ अद्क्षने 
क्षी-मे-सा च-जे कात श्चा- (प)। 

हेवो। ५८ घस्क्‌ ( धक्क > १०. 
नाशश-काङ़ । ना्गने (प) । 


उ-५८ नाखनाश† = ( १ ) नाशे-“खछख नासत -सूरदास 1 (२ ) क्षेपणे । 
छ--(\ नक्ना^न = लागे । ) 
छ--नक्र = नाश्च -( भागव-हिन्दी इगि कश्च । 


~+५८नट्‌ ( नट ) १०/१२ अवस्यन्वने (प ) <५८नड्‌ (नड) अवस्यन्दमे 
शः(काकृ-५८ नथ [णथ]) क्षी मे-सा-जे शा हे । (प) इति नन्दी-क्षी । 
अवस्कन्द्ने--काकर | 
अवस्पन्दमे-कात) 
नास्ये--च | 
भ्रश्रे सिषि च--वो। 
हिसायाभू्‌-हे वो । 
म्रयोज् -ड्धि । 
अवस्यन्दनम्‌ == भरश्नम्‌- द्वी । 
अवष्यन्दनम्‌ == नास्यमू-सा १०/१२ 


ग--श्षरसधान नाटयति-शाद्क ६,११। नाटयत्येष शट -श्चिश्चु ४,६५। 
छ--\^नटना = निषेधे-- “कहत नटतः-विहारी । 

@--\^नाटना = निषेधे, निगमे । 

ऊ“ नाटना ( < नष्ट० ?१ ) = ध्वसे-द्रष्ट -क्ची रै बो | 


+-५८^ नद्‌ ( नट >) १०/।२५३ भासाथं (प) ५८ नड ( नड ) १८/२६ 
मै-श-च-नै-काकृ- क्षी दे। भाषाथं (प) सा, 
काव क्चा>< भापाथं --सा | 


-1-\८^८ नड ( नड ) १०/१२ 
मे-सा-श्च च-जे-काञ्- 
कातन्रा>< 


श्रकषे तिषि च-बो। 


अवस्यन्दृने (प ) इति <\८नट्‌ (नट) भषस्यन्धते 
नन्दी--क्षी । (प१)। 

क्षीहे। 

भे-वो। 
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+-\८ नड्‌ ८ नड >) १०/०६> भाषार्थं (प ) इप्यन्ये <\८नद्‌ (नट ) १० 
पठन्ताति खामी- भाषाथे (प) 
सा। 

५८नल्‌ ( नल ) १८०३ माषाथं --सि कौ । 


+-५८नद्‌ ( णद ) १०/२४९ भासाथ (प ) 
य ><. ने-\८मद्‌ ) ष्षी-शा-ह । 
सुद्रणदोष । भाषा्थं -मे सा-जै- 
काक्र कात्‌। 
भासि-वो। 
प्रयो शब्देहि । 


ग--( नदयन्नेति प्रथिवीम्‌--ऋ ९,९५,१२ >) सवेता विग्रणादि्तम्‌-वा रा 
५,१२,४५ । तुयखो व्यनुनादयन्‌-गो १,१५ । 


छ--\८ नादना (भयो ) = वादने, शब्दे ( अप्रयो ), (८२ ) गर्ने । 


--\८निघास (निवास) १८/३३ आच्छादने (प ) ५८ वस्‌ २/८ आच्छादन 
श >< क्षी-पै सा च-जै-कार्- (आ)। 
कातश्ादहे। ५८ वास १०८३२३१ उप 
स्तृती-वो । सेवायाम्‌ (प )। 
५८ वस्‌ ( वस ) १०/ 
सनेदच्छेवापहरणेषु 
(प)) 
नि-।-\८ वस्‌ २/ = 
५८ निवास १०। 


अडादिरूपेषुपरुग्येष्वस्य (अनिवासयस्मरश्ति- ) स्थिते (८वस्‌ वासादिभ्य › 
पाथक््य ज्ञायेत । 


¬+-५८८निष्क्‌ (निष्क) १०/१५५ परिमाणे (आ ) ५८ निष्क्‌ १/४१० 1 गती 
च >< क्षी-मे-सा-जे ;ककृ (प) (आ) काक) 

कात-शा-हे | निस्‌+\८के १/ 

माने-वो । शब्दे ( प ) निङचये 


न कायति = श्ोभतै। 
नि¬+५८सद्‌ 
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( षद्ल) विश्च ण- 

(प)) 
““नोसदेडि'"(उणा 

९३/४५) कन्‌ | 
८“सदिरप्रतै  (८/३/ 

६६) इति प । 
ग--जिभपि निष्कम्‌-ऋछ २,६३,१०, ८,०७,१२ । निष्कमिव प्रतिमुच्चत-अ बे 
५,१।,३ । चतु सोवणिको निष्को विज्ञेयस्तु प्रमाणत -मतु ८,१३७ । _गजतो 
निष्क -पथ्चविंना १७,१,१४। दास्य सनिष्का -मभार १२,४८५)० । उरस्येषा च 
सर्वेषा निष्का -बा रा २,९,९० । कण्टस्थेन निष्केण-हरिवश्न १३८९० इन्याभरणेऽपि 

ताय्‌ । साष्ट छत सुप्णाना निष्कमाहुवंन तरा-मभार ५,२८२३६५ । 


+-५^पसु ( पसि >) १ /७९ नाने (प ) ५.८पण्ड्‌ (पडि) १८/८० 
श ( मै काऱ५८पश्‌) क्षी-मे-खा च जै-कात- नाने (१) सा । 
शा हे। 
नाशे-काऱ वो | 


ग--ङुखपासनि-वा रा >,७३,५ (गी प्रे स >) । राससपासन-मभा ?, 
१२४,३३ । अपाघुखाना धुरि कीतेनीया~्धु २२ । 

ड--\/^पस = माटिन्ये } पसेद्ट-विसे ३०५० । 

ड~-पासण ( <-पासन० ) = दषफ़ -युपा ३४५५ । 

ड--पसुख = इख्टा--कमा । 


-+-५८८पक्ष. ( पश्च ) १०/१८ परिमदे (प ) ५८ पक्ष _ (पक्ष) १/ परि- 
मै शा-च जे काक इत्येके--क्षी । ग्रहे (प) दइव्येके-क्षी । 
कात-श्या >< क्षी-मे सा हे-बो । 


प्न ( पश्च ) १०/३८५ पग्र (प ) षी-वो । 
मै-सा-शने कार 
कातश्वादहे> 

ग--दिवि मे अन्य" पक्ष^-ऋ १०,११५.११ 


~-५८८पश्. (पचि) १०/१११ विस्तारवचने (प) ५८पच्च. ( पचि ) ९/ व्यक्ती 
का ्वी-मे सा कात-श्चा । करणे (आ) 
विस्तारे च-जे कार हे । ५८ पञ्‌ १/२१३ & हिसागययो' 
ततौ--बो | (प) काष्र। 
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ग--उ्यथयति ब्रवा मौन तन्वि प्रपञ्चय पश्ठमम्‌-गीतगोवि १०,१३। 


५८पद्‌ ( पट ) १०/०२० भासाथ (प ) ५८फख्‌ (निरा ) १/ विश्च 
च >< क्षी-श्चा हे । रणे (प) । 
भाषार्थं -मे सा-जे ५८पट् १/१२५ भद्रासने (प) 
कारक्र-कात | कारु । 
सिषि--वो । 


प्रयो बिदारणे-हि। 

ग--पट् डाखििथितसुबर्णवटिक -सार २६७ १८ [ = कोशेय-। धा भासने 
र्ति | पट्ररस्य -सार २१ १० [ = मुरय-~1 वा भासने एत्ति ] । उप्पाटयाम्यहम्‌- 
वा रा &२३५,८७ । समुत्पाटयति शिंक्पाम्‌-वा रया ५३९२२ । विषारयामास- 
रधु & १७ = परिदारयामास ( सजी ) । 

ड--\^ पाड ( सक ) = ( विदारणे > पाडति-सूअनि ७९। 

ड--\⁄^ फाड ( सक ) = विदारणे । वरू-फाडत-कुमा । 

ड-- ८ पाट ( सक > = विदारणे । कषक-फाडिञ्जत-गा १५२, सम्मत्त 


९.७४ । 
-+-\८पट ( पद ) १०/३०२ म्रन्थे (प ) ५८घृत्‌ ६/३५ भ्रन्थे दहिसाया 
हा-च >८(काक\८ भट) क्षी मे सा-जे-काक- च (प) काकु | 
( कात-\८पठ ) कात-हे । ५८ द्‌ ८ बट ) १०८ अन्थे 
ग्रन्थने--श्चा । (प)सा। 
वेष्टने--वो । ९८वट (बट) १०/ ग्रन्थे (प)। 


ग--पट [ =वस्र-। घा ग्रथने वृत्ति ] चैज्नलो १,९) वेष्टन्ते तस्य 
खाङ्ग.क जीण कार्पासिके, पटे -वा रा ५५५३६ (गी प्रे स )| 
छ-पाड = घोतवस्नादे प्रान्तभाग (तृषं )। 


~-\८ पण्ड्‌ (पडि) १०/८० नाश्चने (प) ५८ पस्‌ ( पसि ) १०/ नाश्चने 
क्षीमेच-जैकार सा। (प), 
श्ा-है-बो >< ५८ पण्ड्‌ १/१६८ ¢ १८३ ! 


हिसागलयो (प) काक । 


-{-५८८पण्ड (पडि) १०/१३० सघाते (आ) दृष्येके-क्षी < पिण्ड (पिडि) १०/१३ 
मै-सा च-जे काङ- क्षी । मघाते (प) । 
५२ 
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॥ 


कात शा-हे > सहतो--मो । ५८ पिण्ड (पडि) १/ सधात 
(आ) 

--\^८ पत ( पत ) १०/३०८ गतो वा (प) ९८ पत्‌ (पर््)९/गतौ (प) । 

क-च >< धी-ै-सा जे काक ५८ पट्‌ (पटः) १/ गतौ(ष) । 

कातश्ाहे। ५८ पथ्‌ (पये) १/गतो (ष) | 


एेदयगव्यो - वो । 
। 'ेरवर्ये' इयन्ये--भ्ी । 
प्रयोज उद्यमे, पतने-ह्वि । 
ग--वय पतयन्त -ऋ १,२४,६ , मनो जरिष्ठ पतयस्खन्त -8 ९५५ । 
छ--\^ पडना ] _ ¬ ~ 
छ--\८परना | पतन । 
छ--९८ पारमा = पातने, ८) छम्बाकारेण पिन्यासे, (२) बिन्पासे । 


+-\८ पथ्‌ ( पथ ) १०/२६ प्रक्षेपे (प ) इति <५८घ्रच्‌ ( एथ ) क्षेपे (प ) | 
कषी-मे-श्च च जे-काङ्क- स्वामी-सा। 
कतश्चाहेवो> 
छ--\“ पाथना (<-स्थापनम्‌ इयस्माद्‌ व्युत्पत्ति यत्न गोमयस्य भूखापनम्‌ ) 
= भि्यादौ गोमयस्य पिण्डितस्य प्रक्षेपणे । 


~1-\^ पद ( पद्‌ >) १०/३४२ गतौ (आ ) ५८पद्‌ (पद) ४/ गतो (आ) । 
च ><श कषी-मै-सा-जे-काछ्रः \८यद्‌/ (पद्‌) १/ स्थैये (प) 
कात-ल्चा हे-वो। इति कण्ट -क्षी । 
प्रयोज द्धि । 


[ग~-श्त्रूयतोऽधसन्‌ पादयसख्व-अ ये &८८,३, पादयामि-{०,५५२६ । | 
छ--\/^ पदाना ( प्रयो ) = ( कन्दुकक्रीडाया ) दृरङ्गतस्य कन्दु कस्यानयनाय 
प्वरमाणख बारकरादेगतो-लु सं । 


-५^पन्ध ( पन्थ ) १०/३९ गतो (प ) ५८स्पन्द्‌ ८ स्पदि ) ९ किञ्ि- 
का क्षी सै-सा-च-ने कार न्वरे (आ)। 
कात क्षा-हे। ५८पथ्‌ ( प्रये ) १/ गती (ष) । 
गलयाम्‌--बो । 


द 
क---पेन्त्‌ गमने, पादविक्षेपे । पन्थाम्‌ = पन्थानम्‌ | 
क [| 
ख--अपे पन्ताम्‌ न्=पन्धानम्‌ ; सागेम्‌-वा पोकिनीं | 
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ग--चकार सूयय पन्थामन्वेतवा उ-क्छ ९,२८४.८ । 


कदाचित्‌. पन्था इलादिरूपाणि वातोरेतस्मत्‌ स्युतयपादितानि । ७,१/८७ 
इति न्थादेशस्य कटपना परवर्तिनी । 


+-\८पणे ( पणं ) १०/३८५ हरितीभावे (प) श्री। पिपर्तीति ~ ५८पृ--उणा 


हा च >< हरितभावे- ३/६ इति न । 
मे-सा च ज- ५८व्णं ( बणे ) १०/ बर्ण 
काक कात श्चा हे। क्रियाविस्तारगुणवचनेपु 
हारिष्ये- नो | (प), 


क--पत्‌ = सहसा प्रतने, भेपणे, विपयेसने । # (पैर) पुखउ ज फर(अ) 


न्‌ , फमं = सुन्दरपत्राणा पादप । एग्छो-सैस्सो फन्‌ = सुन्दस्पन्राणा पादप -वा 
पोकर्नीं । 


ख--परन =परणेम्‌) जिहा-वा पोकर्नी । 


ग--पर्णेभि शङकनानाम्‌ -ऋ ९,१९०,२। पर्णं -शत्रा १,७,९,१ , तैत्रा 
९१,३,१० । पणानि-सान्ना २,६,११ । 


ऊ--पान (< पणम्‌ >) = छदनम्‌ । 


५८ पथं. ( पर्थं ) १०/2० प्रक्षेपणे (प ) >५८प्रथ्‌ (प्रथ) प्रभेपे 
मे सा-चजै-काक प्षीहे। ( प) इष्येङे-क्षी । 
कात-श्ा-गो > 


| छ--\८परुटना. ( <पल्ठना <-पड्थना <पर्थना <पर्थना < पथेनम्‌ ) | 
प्रलोठनादस्य व्युखत्तौ गोर व स्टेश्चश्च | 


{-\८ पद्‌ ( पल ) १०/७५ रक्षणे (प ) प्रयाजके तु “पातेणो ग्‌ चक्त 
सा-श्च-च >< धी-मे-जै काङक्-कात व्य? इति चुरादेभेद । 
मना हे। ५८पा २/ रक्षणे (ष )। 
रक्षे-बो । ५८प २/ पाल्नपूरणयो (प) | 
५८पार्‌ (पारः) १५८ कमैसमाप्त 
(प) 


९८पाद्‌ (पार) १०८ रक्षणे (प) । 
क~प । ऊति पेलदस्‌ = अनतिगभीर पात्रमू-वा पोकर्नीं । 


ग--अनुपाखयन्ती-क्नौ १८,३,१। ता पाख्यन्ति-बा रा >,५०,२ । राजा 
पामन्‌ प्रजा -ममु ७८७ । 
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ड--\८पल ( अक ) = प्राणने, (२ ) अदने । पर्ड्-पिग । 
ड--\^ पार ( सक ) = पाटने, रक्षणे । पाङेद्‌-भग , महा । 
छ--५^ पाट्ना = रक्षणे । 


~4-\८८पस्पूछ (पल्पूट) १०/३५८ ठबनपवनयो' (प) ५८पङ्‌ (पट) १०/२१३ लवन 
क्ीमेसाचजे कार हे । एवनयो (प) काक्र । 
कात-श्ा-वो >< ५८ पप्पू (पण्पू) १०/ ठवन- 
पवनयो (प) दहे। 
\८ परयूर (पस्य) ९८ /खवन 
पवनयो (प)) 
५८ बस्यूर (बस्यूर) १०।खवन- 
पवनयो (प), 


ग~ पस्पूखयति-काठ १६६, तेना १,२,५.२ । पट्पुख्येयु -ते २,५५,५५६ । 
पस्पूल्नम्‌-हौ ९१२,४,९, पे १७,१६ ९ । 

ऊ--(५^पपोरना। = सखबाह्यर्वेष्टने; तयो, पृष्टताया निरीक्षणे च । “कंस 
चर्यौ पपोर्त र्बोह"-व्यास । ) 


1\/८ पर्यूह (पल्यूढ)१०/३०८ ठवनपवनयो (प) > ५८ बस्यूर (स्यु) ख्वन 
शा-च काश्च >< क्षी मे-सा जै कात पबनयो (प) इति 
्ना-हे । _ दोग -क्षी। 
निपूय --वो । \५८पल्युङ १०/ व्दूनिपूयो 
(छवनपतनयो › उति (प) बो, 
वुग --क्षी । ५८ पर्प १०/२८ टवन- 
पवनयो (प) दहे। 
रोष पूववत्‌ । 
ग--पद्यूषयति-तेत्रा १३४५२ । 
छ--\८^परोरनां = शूर्पेण घान्यादिपवने, चाधने-बु स्र । 
उ--८परोरना! = अभिमन्त्रणे । मन्त पटिस्वा सुखवायरढाने । 


५८ पश्‌ (पश्च) १०/१८७ बन्धने (प ) ५८पप्‌ (पष) १८ बाधनस्पष- 
च-कात><श्च क्षी मै-सा-जेकाशश्ला नयो (ड) हव्येके--भी। 
हे । ५८ स्पश्‌ (स्पक्न) १/ बाधनस्पा 


बन्धे--वो | नयो" (ड) । 
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५८ सपक्ष ( स्पश्चं ) १० ग्रहण 
० 
सदरेषणयो (आ ) | 
क-पेक्‌.= कर्षणे, मेप । 
ख-अवे पञसु पञ्च -वा पोकिनीं । 
ग--पाश्चयेत-क ४८१९४, [सप्र काठ ३५.१६ स्पाश्चयेत इति पामे ] पाक ~ 
गा ८२३ । पाश्चान्‌-खि >,१९,४। 

ड--पासग ( <पाश्चक, ) = बन्धनरज्जु -उपपर १३, युर ५४२५. । 


अ. | ( <-पाश्चनम्‌ ) = जन्धने, प्रहणे | 
+ \८पन्ञ (पश्च) १०/३०९ अनुपसर्गात्‌ (प ) पूजयत्‌ । 
मै-श च जै-काङ़ तोः इत्येवार्थनिदे- \८पस्‌ (पस) १०/१८७ बन्धने 
कात शा> कात्‌ --क्षी। (प) दहे। 
क्षी सा-हे-वो । दभ पस युवतीम्‌--तेत्र 
बन्धबाधयो स्पश्च- ३,१,११० 
गलो -वो 
+५८प्प्‌ (पप) १०/१८७ बन्धने (प) इति <५८८पश्‌ (पश्च) बन्धने (प) । 
मे सा-श्चचनजे-श्चा> दुर्म -क्षी। ५८पप्‌ (पष) १/ बाधनस्पाश्च 
क्षी हे । नयो (ड) | 
बन्ये--काष्-कात- ५८ पाप्‌ १,२९७ # धारणे (ष) 
वो | काश्च | 
बावे ग्रन्थे ( आ )-- \५८८पस्‌ (पस) १०/१८७ बन्धे 
वो । (प) दहे। 
५८ पस्‌ ( प्रस ) ९/ बाधे भ्रन्धे 
(ड) वो। 


५, (~ ^ 
कपे (ए) स्‌ = शा, पाषाण.-वा पोकनीं । 
ग--पाष्यारज"-ऋ ए१,५६१६; पाष्य -९ १०८११ । पापाण -षत्रा ४,४ । 
घा य ५,६१५११, मभार १,७११० । रप्नपाषकषदकेश्च-नह्यवै प्ते, श्रीङ्ष्णजन्मखण्डे 
तुर्थाऽध्याय = पादाभरणविक्षष । 


५८ पष (पष) १०/३०९ असुपसगीत्‌ (प) इति <५८पश्च्‌ ( पश्च ) अयुपसर्गात्‌ 
श्-च >< नन्दी-क्षी । (प)। 
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गतौ--क्षी मे मा जै- \८पापण्ड १/१८३दिसागलो 
४ 
काक कात-श्ा-हे | ( प) काक्र । 
बन्धत्रावयो स्पक्ं 
ज क 
गव्यो -वो | 


~1-५८पार (षार) १०,३५५ कर्मसमाप्तौ (प) ५८प ३/ पाल्लपूरणयो (प )। 
श च>< क्षी मै-सा जै-काक्र । 
कातश्राहे। 
तीरवत् (कमेण 
समाप्रौ)--बो | 
५८प्र ( प्रयोज )-पूरणे-हि । 
क-पेर्‌ = प्रापणे, ग्रहणे, आगमने, उलछरदने-वा पोनीं । 
ग~--ब सख काम पीपरत्‌- २,२०,४ । स ण्न स पारयति-ते ३,१,१,। 
नानेन सह वोढु वय पारयाम -मा पु "५१०४ 
इ---\८पार (सक) = पार गतौ, पतों । हेकृ-पार्तिए-भग १२,१। 
छ-\८ पाना = साम्य) हक्तो ।“'क्टद न पाग्ड"-तुरसीदास । 


~+ \८पाङ्‌ (पार) १०/७४ रभ्नणे (प) इति-- <५८पट्‌ (पर) रक्षणे (प) । 


भै-तै का कछत- चन्द्र-नी। ९८पा २/ रक्षणे (प ) | 
श्ना >< क्ी-सा-च हे | 
रक्षे-बो | 


हेखवतेवेष्टसिदे , णेरनियत्व बोधयति । तेन पारि, परुतीलपि सिद्रम्‌- 
दुगीदास" । 
ग--पितेत्र पाठयेत्‌ पुत्रान्‌-मनु ९१०८ । प्वा पाल्यन्ति-वा ग॒ २,५८,२० | 
ड--\^ पाङ (सक) = पाटने । षारेद-मग , महा । बङक-पाटयत-सुर 
२,७;१. स ४९। 


+ ५८ पिस्‌ ( पिसि ) १०,२५ भासाथ, (प) ५८ पिस्‌ १०८५२ ५१ हिसाब 
च >८( काङ्ृ-\८पिश्च ) इयन्ये-क्षी। दाननिकेतनेषु (प)-फाक्घ । 
क्षीश्चाहे। 
भाषाथं-मे- 
सा-जे काङक कात। 
लिषरि--बो | 
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-+-\८पिञ्च ( पिच्च ) १०/५० कुनै (प ) ५८पदछ्‌ १ˆ ३६ ५ इने (१) 
मैसाकारृ><(श्च?) क्षी च जे-कात- कार | 
शा हे। ५ पिञ्छ १०/६९ कुदटने (प) 
छेदे-- नो । कार | 
५^पुग १०/९६ करने (प ) 
का | 


ग-तालि तत्‌ पिशित बिद्यात्‌-सुशु २,१९.५। 

ड--पिश्चिय ( < पिञ्जितम्‌ ) ऊट्टरित वस्करम्‌-ठा ५५३-पत्र ३२८ । 
छ--\८पीचना ( < पिश्वनम ) = कुटित्वाऽन्तरश्चस्य बहिनिष्कासने । क 
छ --\^ फीन्चना = वख्ञविपोथने, कुट्रने । 


-1-५^पिच्ड्‌ (पिक) १०/४२ टन (प) ५८ पिच्च ( पिञ्च ) १०/ छुटने 
क्षी-श् च-जे कातश्चा मै-साका्क। (प) 
हे बो >< शेष पू्ेषत्‌ । 


ऊ--\८८पीठना = वश्त्रिपोथने, शुट्रने । 


+-\^पिज्‌_ ( पिज ) १०/३३ दहिसाबलाद्ाननिररेत ५८ पिच्छ ( पिठ ) १०/ इने 


ध्नी मे श-च-जे काक्र नेषु (प) इति (प)। 
कात श्चा-हे बो>< शाकटायन -सा । सशेष पूवंवत्‌ । 
+ ५८ पिञ् (पिजि) १०/२० दहिंसाबलादाननिकेत पूवंवत्‌ । 

क्षा तनेषु (प) कपिश्च गमनीय शब्ष्‌ 
क्षी-मेसा पिञ्जयतीति बा-निर ३,१८ 
हिंसायाम्‌-च । <~ पिञ्जयति = अभि्यनक्ति 
हिसाबल्दिननिकेत- --दुगोचाये । 
नेषु-जे | 
हिंसावक्दाननिकेत 
नेषू-काड कात- 
शाहे। 
भा-पट्मथे ( षषटर्थं 
निकेतने हिसे बरे 
दाने )-- यो । 


ड ^ पज -= तूश्लोधने, शरक ताडने । पिजत-पिंड ५०१, ओघ ५६८ । 
ऊ--रपिजडा ८ <पिज्ञरम्‌ ) । 
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¬+ पिञ्ज ( पिजि ) १५२०५ मासां (प ) ५^पिञ्ज्‌ ( पिज्ञि ) १०/ हिसा 


च ><+श भी-शा हे | बलखादाननिकेतनेषु (प )। 
भाषां -मे- \८पिश्च ( पिजि ) २/ अव्यक्त 
सा-जे कार दान्दरे (आ )। 
कात | ५८ पिस्‌ (पिसि) १०। भासाथ 
भापद्वार्ये--बो। (प)) 


ग--पिञ्जयोऽथ मदाभद्र-मा पु ५५९ = घुमेरुपश्चिमपारवंद्यपवंतधिशेष । 
ड--पिञ्जर (८) पीतस्क यणे , रक्तपीतमिभरित रज्गम्‌-गउड , कुप्र ३०५। 
ड--\^पिजर ( सक ) = रक्तपरीतभिश्चितपीत प्णैकम्य करणे-सण } 


+-\^ पिण्ड ( पिडि ) १०/१३२ सङ्घाते (प ) > ५८पण्ड ( पडि ) सात (प ) 


च्च ><श क्षीमेसाजे इत्येके--क्षी । 
का कात्‌- ५८ पिण्ड ( पिडि ) १८ सघाते 
शा-हे | (आ )। 
सहतो--वो । 


ग~--पपिण्डयरति य काट -मभार १०,८२१०। सख्यामेफन पिण्डयेत्‌-सुयैस 
१,०३ । पटुपतत्पिण्डिताकंप्रभायाम्‌-कथासरि २६०८ । 


+-\८पिल्‌ ( पिर >) १०/७० क्षेपे (प) ५८पीष्‌ ( पीठ ) १/ प्रतिष्टम्भे (ष) । 
सा श्च-च-जै > नी-मै-कार \८पिपील्‌ १/२४८ † चलने (प) 
कात-शषा-हे | काक्र । 
नुदि-वो। ५पेख्‌ (पेट ) १/ गतौ (प) | 
\^फेल्‌ ( फे ) १८ गतौ (प )। 
ड--\८^ पे ( सक > = ्षिपणे । कम -पेद्िल्नद-उव । 
ड--५^ फेड ( सक >) = क्षेपणे (> ) अपाकरणे । फड्दि-क्षौ ,-सम- 
फेलिअ-नाट । 
छ--\८ पेखन = प्रेरणे, (२) क्षेपणे, अपनोदने-“पज मरा को बरक 
पूछ कै प्रारत छाठत खुसर को"-तुरुसीदास । पीडघातोरस्य य्युखत्तिनं युक्ता । 


~+-५८पिसू ( पिस ) १०/३२ गतौ (प ) ५८पिस्‌ ( पिस ) १/ गतौ 
क च>< जै-\८ पिश ) षी मे-सा-चे-जै काश! ८प)। 
(काश्--५८ पिस्‌) हिसाबरिदाननिकेतनेषु प्र † \८इप्‌ =परषरयति | 


"अ | 
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हिसाबलूदाननिकेतनेषु 
--काकर-कात-श्ा हे । 
गलया षहार्थे-वो । 


ह --५^पेसव ( < प्र +-एषय्‌ १ ) = प्रेषणे । छृ-पेसवेयन्व-खप १३६ टी । 
ङ--\^ पस ( सक्र ) = प्रेषणे, प्रखापने । पेसड, पेसेइ-भवि , महा । 


1\/८ पीड ( पीड ) १०/११ गहने (प) ५८पीड्‌ १/१५५ व्यथायामू 
र क्षी जे-शा दे । (प) काट । 
अवगाहने-मे-सा- ५८पीद्‌ ( पीठ ) १/ प्रतिष्टम्भे 
कक्र-कृति । (प)। 
अवगाहनेः इति दुग - 
क्षी(यु मीस) 
बाधायाम्‌--च। 
बाधगाहे--वो | 
प्रयो --ह्धि । 
गहनम्‌ = बाधा--क्षी | 
ग--पीडय-श्लौ १२,११,९। पीडयानि-जेउ १,२,९,३, अपीढयन्‌-३,४,५५२। 
अपीडयत्‌-गोत्रा १,०.४१ | 
ॐ --\८ पीड ( सक ) = ( १ ) व्याकुलत्वे, ( २ ) दमने । पीडद-र्पिग । 
ड--\⁄ पिंड ( सक ) = पीडने । पिड्ह-आचा , पि २७९ । 
ड--\^पिड ( सक ) = पीडने । पिद्रति-सूअ २२५५ । 
ॐ--\८पिठ ( सक ) = पीडने । कर्म-पिङिलद-नाद । 
ड--\“ पीर ( सक ) = पीडने । पौटई, पीडेद-पि २४० । 


¬+-५८पुस्‌ ( पुस ) १०/९६ अभिमर्दने (प) प्र+५८उजछ्‌ = परोन्छय्‌ । 


छ च>< क्षी काङ्क-कात-हे । पुस्‌; > पमस्‌ 
अभिवद्धैने-मेसानजे ( पुमान्‌ ) । 
रा | 
मर्दे--वो । 


ड--\८“पुस (सक) = माजने, प्रोञ्छने । पुसण-कुमा । 


-1-५८ पुन्ठ (पुच्छ) १०/३९१ उदसनादौ (आ ) 
श च-जैकाङकात- क्षीमैसा। 
शा है-नो >< 
८३ 
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पुच्छादिषु धात्यथै इति सिद्रम्‌-क्षी । पुच्छभाण्डचीवराण्णिड ३।१/०० । 
ग--पुच्छस्योदीपनेन चवा रा ५५२१५ (गी प्रे स )। 


ठ-पूठ (< पुच्छ )। 
1\/८ पुट्‌ (पुद्र) १०/५८ सचूर्णने (प) ५८पुट्‌ (पुट) १८/ भासाथं 
मे साच चजे-काट क्षी। (प) 
कात शा-हे >< चूर्णे भासि- वो । ५८८पुट ८ पु ) ६/ सशरेपण 
(प) 
५“ पुण्ड (पडि) १/ मदं (प) 
बो। 


ड--\/फोड (सक) [< स्फोटय्‌ १ ] = विदारणे, सचूणने । रालिकादिना 
काकार व्याधारणे । फोडेञ्ल-कुप्र ६५७ । 

ऊ--५८ फोड़ना (<रफोटनम्‌ ? ) = सनचूणने, विदारणे । ५८पुदट्‌ ; ५८स्फुट्‌ 
हप्युभयो सक्रान्ति । 


¬-\८पुट्‌ (पुट) १००२१ भासाथं (प ) ५८पुद्र्‌ (पुष) १५/ 
च> क्षी-श्षा हे | अस्पीमावे (प) इत्येके 
भाषार्थ-मेसानजेः -क्षी) 
काक-कात । रोप पूर्ववत्‌ | 
चूण भासि- वो । 
+-५८पुट (पुट) १०/३५६ ससे (प) ५८८पुद्‌ (पुट) ६/ सदङेपणे 
्षी-च च-जैक्षा>े मै-साकाङ़कातदहे-बो। (प)। 
प्रयो न्मानादौ--हि । शेष पूववत्‌ । 


च--\^सपुड (सक) = सम्बन्पर, सयोजने । सपुडद-मवि । 
च--पोटद् = पोटल्का--गुजैरभापा । 
ठ--पुडिया (<पुटिका) । पडा (< पुट )। 


५८. ( पुर ) १०/२४ अल्पीभावे (प) <५८८चुदर्‌. ( चुर ) अस्थी- 
लै-शा र< हर्येके-क्षी भाषे ( प ) | 
क्री-मै-सा च काश 
कात-हे । 
तोच्छये--वो । 
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ड--पुष्ट = पोटङिका, ग्रन्थि -सम्मत्त ६१। 
ङ--पुद्रखिया = कन्वी पोटङिका-दुपा ४३, ३४४ । 
छ--पुटसिया (<पुष्खिया <पोरलिका )-बु ख । 


५८ पुण्‌ (पुण) १०/१० सघाते (प) <\८पूल्‌ ८ पूल ) सघाते (प) । 


ली-मै-क-च-जे-कात- सा काट ५८पुर १०/३५६ ससर्गे-मे | 
हाहे वो> ५८८युण्‌. (पूणे) १०/।सघाते (प) । 
५८ पण्‌ (पृण) १०/सघाते (प) | 
५८पृण्‌ १०/२०७} छब्द (प ) 

काक्र | 


पुरुपकारे तु “पुर्ण इति खामी, 'पुण' दति श्चाफटायन "-दइस्युक्प्वा “कोक्ष- 
सिद्धिस्प्वीदशेऽथं कीदश्चीति न विद्य" -द्प्युपहसितम-सा । अस्माक मतेन तु 
देशभेदेन भिन्नता प्राप्रा वातवब इमे सर्वे कोक्षसिद्रा एव । 


1-\पुण्ट्‌ (पुटि) १०/२५७ भापाथे (प ) स्वाभि \५८पृद्‌ (पुटः) १० भासा 
क्षी मे-श्च-च जे काक्र- कादयपानुसारेण-सा। (प)। 


कात क्षा है-बो > 
¬+ ५८ पुथ्‌ ( पुथ ) १०।/२४६ भासाथ (प) ५८ पुथ्‌ ( पुथ )४/ हिक्तायाम्‌ 
च><श (क्च क्षी-शाहे। (प)। 
५८ पुष ) मापाथं -मेसाजै ५८८पुट्‌ (पुट) १०/२८२१ 
काक्र कात । भासाथ, (प) 
लिपि-बो । 


ग--यथा परिवाहोप्सवतुयैनादानपोथयन्‌ दुन्दुभयोऽन्तरीक्षे-कथासरि ३>, 
२५७ ( भाषां ) | 


--५८पुख्‌ ८ पुरू ) १०/६५ समुच्छ्रये (प) ५८ पु (पुर) १/ महत्वे (प), 


काष्र्कातछ्ा> क्षीहे। ५८पुर्‌ ८ पुर ) &/ अग्रगमने 
महत्वे--मे-सा च । (प) 
समु्चये-जे । ५८८ पुट १/२४७ ]] गतौ (प) 
समुच्छिती-वो । काक | 
५८पुद्छ्‌ १/२४७ 11 गतो (प) 
काञ्च | 
५८चुख्‌ (चृ) १०८ सयुच्छाये 


८प)मेसा। 
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*वादौ क्षीरस्वामी “पुरु महस्वे" इत्र भतिज्ञातवान्‌-“ु रदौ पोल्यतीति।"' 
णवं सलयपि स चुरादो महत्वाथक पुरु धातु न परठिप्वा समुनछयाथंकमेब पठति । 
मे सा चन्द्रस्तु चुरादौ मह्ा्थकमेव पठन्ति । समुनछरयार्थे च चुर यातु नियोजयतो 
मेत्रेयसायणौ । प्रतीयते चुरुधातुमेव पुरः इलयवगतवन्त॒ क्षीरम्बाम्यादूय , 
चकारादधस्तनपङ्क्तघृ ्टप्वात्‌ तद्धसखवतया पकारश्रान्तेव । 

ग--पुलखक = तुच्छधान्यम्‌ ( पोरति = उच्छ्रितो भवतीति ) यया मनु - 
(पुल्ाकाश्चेव १०,१०५। पुटाका-यक्चसि च , ३ आशा , ७८ रलो = घुधग्कि । 


~-\४८पुष्‌ (पुष >) १००१८ धारणे (प्‌) \८पुष्‌ ( पुष ) १/ पुष्ट (प) । 
नवशा ><श्च ्षी-मे साने ५८पुप्‌ ( पुप) »/ पुष्टौ (प) | 
कार कातदहे) ५८पुष्‌ ( पुष >) ९/ बद्री प) । 
धृतौ-वो। ५८८पृप्‌ ( पृष ) १/ बद्री (प) | 
प्रयो -चृद्धौ-हि। ५८पुष्‌ १८०८६ ब्रृ्रो 
(पं) कारर। 


ग--पोषयाति-पै २,१३.१ । पोषयति-कान्रा ५,५। पोपयेत्‌-गरो्षि ९,१२२ । 
ड--९/८पोख = ८ १ ) पृष्टौ, (> ) पाने । पोसेद-पचा १०,१४। 


¬+-\८पुस्त्‌ ८ पुस्त ) १०/५४ आद्रानाद्रयो ( प ) ५८बुस्त्‌ ( बुस ) १०/ आद्‌- 
च-शा >< क्षी-मे-सा-जे काक्र रानादस्यो (प) | 
कात-हे । 
सघाते-मै | 
बन्द नादलयादयो-बो । 


चिध्रपुस्तादिफोविवान्‌-कथासरि २४) १७० । पुस्तमय०-सुशु १,२५,९। 

ऊ--पुत्थ (<-पुस्तम्‌ ) = छेप्यादिकमं । 

ड~-पोप्थ (< पुस्तम्‌ ) = वखमू-णाया ९१२-पत्र १७९ । 

छ--५८पोत्तना (< पुसतनम्‌ ) = ठेप्यादिफ्मेणि । प्टुतक्न्दादस्य उुखत्ति 
भरंश्चमसगता । 

छ--पार्था, पोथी । 

पुरतकादिरेखने समादर । गृष्ठादिरेध्यादिकमैणि न त्थेलादरानाद्सौ सगत । 
~-५८पुस्त्‌ ( पुस्त ) १०/९७ संघाते (प ) ५ ( स्त ) १०/ साते 

प)। 


क्षी-सा-श्च-च जे-काङ्क मे । 
कात शाहे-षो>< 
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1५८ पूज्‌ (पूज) १०/१०२ पूजायाम्‌ ( प) पूजयति-निव २३/१४ = 
क्षा क्षी मै-सा चकार अर्वतिकर्मा। 
कात श्या-ह | 
पूजने-वो । 
प्रयो ~हि । 
ग--पूजयति-बिस्वो ३० । पृजयत्‌-मत्रेरयु २,१, योजि ५५५७। 
ङ--\/⁄ पुञ्ञ ( सक >) = पूजमे, आदरे । पुञजड-कुमर ४०३, भवि । 
ङ--\⁄^ पूअ ( सक ) = पूजने । पृएद-महा । पूयत-सुपा २२४। 
छ--५⁄ पूजना = पूजायाम्‌ । 
+-५८८पृर्‌ ( पूरी >) १०/०५४ आप्यायने (पं ) ५८पृ ३/ पाल्नपूरणयो (ष) 
च >< षी मै सा-जने काशक 
कात-शाहे। 
पूतौ--वो । 
प्रयो --हि । 
ग--उदपात्र पूरयिष्वा-शना ९४,९.४,१८ । पूरयामास पाष्ठना-बा रा 
,५७,११ । तुला पूरयेतेऽश्चने -मभार १३,००७१ । 
ड--\^ पूर ( सक ) = पूतो । पूर, पूरषएट-भौप , भग , महा , पि ४६२ । 
छ--५^पूरना = पूतौ । 


~-५८ूरणं ( पूणे ) १०/९५ साते ( प ) हत्येके-क्षी । ५८यपृद्‌ (पृ) १ 


मै श्च च-जे-काङ़ फात- क्षीसा। सखधाते (प) 
कषा-हे बो >< ५८ पट्‌ (पृछ ) १०, 
` सधाते(प)) 
५८ पण्‌ ( पृण ) ९०/९१ 
सघाते (प) ज। 
५८ पुण्‌ (पुण ) १०/ 
सघाते (प) सा,-काड्च | 
५८ पु ३/ पारनपूरणयो 
(प ,)--क्त। 


ङ--पुण्ण (< पृणेम्‌ )= पृणेम्‌-ओौपः , भग, उवा । 
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+ \८यूवं ( पूव ) १०/१०७ निकेहने (प) पागयणे-्लौ <५८य ३, पाखनपूरणया 


च जे-श्रा-हे > क्षी मे-सा काक्र (प)। 
कातवो। ५.८ पूव (पूरवे) १/ पूरणे 
(प), 
--५“पृट्‌ ( पृष ) १०/९५ सघाते (प) <-\८पृट्‌ (पृष) १/ सघाते 
च-जै काक्र कौत क्षी-मे सा | (प)। 
शा है >< सहतो--वो । शेप -५८“पूरण्‌ः( पूणे ) 
१०/ सधात (१) 
यत्‌ । 
--\८¶् १०/१५ पूरणे ( प ) इति दुग -भी <\८पृ पूरणे (प), 
मे ला च-जे कारः, क्षी-कात्‌श्ञाहे। ५८पू ३/ पान््त्रूरणयो 
पूतौ--बो । पर) 
प्रयो -ि । ५८ पार्‌ (पार ) १०/ 
कर्मसमाप्तौ (प )। 


ग--ञ्यां इय समने पास्यन्ती-ऋ &१७५,२ । पास्यतु प्रतिज्ञाम्‌-मभार ५, 
०७८७, पारयिष्याम्यह्‌ ब्रतम्‌ू-२,१६७१९. बा य॒ २,५५१९ । 


-[-\८प्रच ८ प्रच ) १०/०५० सयमने ( प ) ५८ परच्‌. ( प्रची ) २/ 
च ><. (क्वी-\८परच्‌ मे सा-जे-काछ कत क्षा । सम्पर्के (ज ) । 
[ प्रवी ]) सयमने सपर्के-बो- ५८प्च्‌ ( प्रची ) ७/ 
१०/२५८ पक्षे--भ्वा | सम्प (प)। 
सम्प्चने-क्षी हे । 


(तम्बन्धने' इति क्नीर- 
खामी इति पुरुष 


कार --^र्प्र। 
ग--[प्रचन्वि सु वा प्रच -ऋ ५,७९१० तौद्ादिक । ] 
4५ प्रथ्‌ (प्रथ) १०/२० प्रक्षेपे (प) द्रष्ट ५८ प्रभ १०/१९ । 
नच >< क्षी मै-सा च-जे-काकर 
कात-क्ा-दे-वो | 
परक्षेपण--श्ा | 


ग--प्रथक्‌-ऋ ९,१५७,१। न प्रथेन न अुष्टिना-क्ष्रा ९०,७,३,९ | प्रथा = 
कुन्ती । प्रथु, = राजविेषः । 
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+५८प्‌ १०/८५ पूरणे (प) > ५८१ पूरणे (प) इति दुभ -कषी। 
शचकातश्ञा> क्षीमेसा-जैकाकृ ५८प्‌ ३/ पाल्नपूरणयो (प)। 
हे । ५८१ ९/ पाठनपूरणयो (प) | 
| पूर्तौ--वो । ५८पार (पार ) १०/ कर्म 
समाप्तौ (प) 
५८ प्रू-प्रयो -हव । 


ग~--पारयति-तात्रा १६८१८ । पारयते-शत्रा १८,८,३.३ | 
ड--\८पार = पार्त, पतां । हेकृ-पारित्तए-भग १२, १। 


+-५८प्रथ्‌ (प्रथ) १०/१९ प्रख्याने (प ) ५८ पथ (पथ) १५/२१ प्रक्षेपे 
क्षी च-जे-काक मै-सा क्षा-हे । (प) सा 
कात ><. प्रधिपे रयातो--षो । ५८/प्रथ्‌ (प्रथ) १०/२० प्रक्षेपे 
प्रयो प्रसारणे -ह्ि । (प) 
५८प्रथ्‌ ( प्रथ ) १/ प्रख्याने 
(आं) सा | 
५८८पाभ्‌ १०८६ प्रधेपणे(प) हे। 
५८्रथ्‌ १०/८७ म्रक्षेपणे(ष) हे । 


61 १/२१३ प्रख्यातौ (आ) 
| 


ग--अवस्था वस्तूनि प्रथयति च सङ्कोचयति च-नी श्च ४५ = विस्तारयति, 
गुरूकगेति च । ( प्रयोजकतेह नासि ) । 


+-\८ग्री ( प्रीन्‌ )१०/२८३ तर्पणे (ड) आधरृषाद्वा = ५८प्री ( प्रीड ) ४/भीतै(आ)। 
श-च ><)काकर !? क्री-मै-सा, काक (प)- ५८ग्री (ग्रीन) ९/ तपण 


कात-क्षा,-वो (प) | कान्तौ च (उ) । 
तप्री-जे-हे । 
प्रयो -हि । 


ग~-्रीणयन्ति-सि १२९ । ( श्राद्रदेवता ) प्रीणयन्ति मनुष्याणा पितुन्‌- 
याज्ञ १,०६८ । सम्यक्‌ सप्रीणयन-माकं पु २८,१९ | 

ड--\८पीण (सक) = प्रसादने । क-पीणणिज्ञ (<्रीणनीय-)-जओौप , कप्प , 
धुण १७) 
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--\८प्रङ्घेढ (राक) १०/६४,२८५ रोकात्‌-क्षी । प्र+-\८इ्. (शसि) १/ 


मे-सा-श्च च-जे-काक्र चापरे--वो | गद्यथ (प) । ओवि 
काप शादे >< प्रयये = प्रह्वो इति 
वागीीक्ष । 


प्रूदोल--\८्रद्धोट-- वागीश्च । 


ग~ प्रद्ध हिरण्ययं ञयुभे कमू-ऋ ७८७१५ । ब्रह्वमारश्च होता महदुक्थम- 
नुश्षसति-काठ ३,५। ] धिरेचनग्रङ्घोखन०-सुश्रुते निदानस्थाने ८ अध्याये 
(शकटः )। 

ङ--\“पेखोर (अक) = दाखने, स्पन्दने-णाया १,१-पत्र ३१। 

ड--\^ पिसोर (सक) = दोरने ! षऱू-पिसखोखमाण-राज । 


-\८ बह . (बहि) १०/२३८ भखाथे (प ) वहयते-मे २,१,५, कार 
मै सा-कशञ-च-जै-काषर- श्ची। ११,५ बुद्धौ । 
कातश्चाहे>( षो) 

--\८बट (बट) १०/३१५ श्रन्थ (प ) <\८ बट प्रन्थे (प) । 
क्षी मे-श्ष-ब-जे काक बहव पठन्ति--सा । \८बद्‌ (बट) १/२०६ 8 परि 
कात-शा-हे-बो । भाषणे (प) ह्ला, 

५८ उत्‌ ६/२३५ भ्रन्थे हिसाथा 
च (प) काष्। 

५ वट्‌ (वट) १/ वेष्टने (आ) । 

५८ वट्‌ (बट) १/ परिभाषणे 
(प) भित्‌। 


छ--\८अटना == पन्थे, वेष्टने ( रञ्ज्वदे )। 


~+-५८बध्‌ (बध) १०/१४ संयमने (१) > ५८ बन्ध्‌ (बन्ध) सयमने (प) 
नच-क्षा ><(जे-- क्षी-मे-सा ञे कार इति चान्द्रा --्नी | 
५८वघ ) कातदहे। ५८ बध (बध) १/ बन्धने (आा)। 
ग--स बाधयति टोकाल्ीन्‌-वा रा १,१४.१५ | यत्रोभौ बाधयिष्यथ, 
हरिषद् ५३२६ । 


५८बब्ध्‌ ( बन्ध ) १०/१४ सयसने (प ) इति पूववत्‌ । 


मै-श-च जै काष कात>८ चन््रः--शक्षी | ५८ बन्धं ( बम्ध ) ९/ गग्धमे 
क्षी-सा-शा है । (प) 


रयो हि । 
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ग--बन्धयामि-वनदुर्गो ४३४ २१ ब-धयेत्‌-्रबि ५५, योनि ५५२८, 
बन्धयिष्यति वा पाशै -वा रा >,८४,४, (शत्रा १३,५.४,४-अश् बन्धैयति ९ ) । 
छ-५^ बो यना = सयमने । 


-1-\८ बहे. ( बहं ) १०/१०० हिंसायाम्‌ (१) ८८८बह ( वह ) १/ परि 


हा च जे-बो>< क्षीमेसा काक कात- भाषणहिसादानेषु (आ), 
† शा है । ५८ बह. ८ बं ) १/ प्राधा 
(प) 
-1-५८“ बह. ( बह ) १०/२४४ भासाथं (प) ५८ वस्ु (बर्ह) १०/ भासाथ 
च-कार् >< (मै सा-कार्- क्षी चाहे | (प) 
कात-हे बो--५८८ वदै. ) भापाथं -मे सा-जै- 
कात) 
दीप्रौ--घो | 


ग--यथा ब ( ब )हणि चिच्राणि-मभार १२,४३५४ ( भासाथ" ) । 


उ--\८^ बल्ना --ज्वलरै व £ 
छ--\८ बरना (< बहेणम्‌ ) =उवलने) अचि क्षेपणेन सह पवरने(भासाथे )। 


उवकन- > वर्न-> वरना > बरला--इयपि व्युत्पत्ति । 
छ--बहराना (< बहरना < बरहना > बहंणम्‌) = दु खविस्मरणाय चित्त 
प्रसादाय च तथाभाषणे ( भाषाथ ) । 


¬+-५८बल्‌ ( बर ) १०/८९ प्राणने (प > भित्‌ 7340 १०/ भासाथ 


श-च-जे काकर-कात- क्षी मे-सा । प)। 
छा हे >< जीवने--बो । ५८ बद्‌ १०/ नीरूपणे (आ ) 
बो | 
५८ वद्‌ १/ दाने वधे नीरूपणे 
(आ) बो। 


ग--बलवान्‌-मन्तु २,२९५ । 
छ--\^८यटना ( < बनम्‌ ) इयमपि व्युत्पत्ति इक्यते भवितुम्‌ , भराणना 
थेकस्य उलनार्थंकत्वात्‌ । ज्वलने सति प्राणनम्‌ , निरंप्रौ सत्या निष्प्राणतेति । 


-५८बरषु (बर्ह ) १०/२४५ भासाथे (प) ५८ बह ( बह ) १०/ भासा 
च><(मिसाश्जै- शीश्चा-हे। थं (प)। 
काव दे-बो \८ बर्‌ ) भाषाथं --मै-सा जे- 
काछर-कात | 


४ 
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ग--गनर्छ बर्हिकान्‌-अ वे ५,२२,७ । 
छ--५^ बहाना (< बहख्ना < बख्हना < बष्टनम्‌ ) = दु खविस्मरणाय 
क 
चित्तप्रसादाय च तयाभाषण | 


५८बघ्क ( बष्कं ) १०/३६९ दने (प) ५८ वह १/४१२ गतौ (ना) 
क्षी मै-सा-च-काकर कात सा-जे। काक्र | 
क्षा-हे-वो >< \८व्रेष्क ( ब्रेष्क ) १./ 
( जे५८ बष्क्‌ १०/१६५ ) दने (प) । 


ग--वस्से बष्कयेऽधिसप् छ १५१६४,५। 
छ--५^ बकसना^( फा बद्श ) = सषप दाने । मायाम्‌ । 
उ--बकसा = घासविशेप पशूनामतिरुचिप्रद (देश्च ) । 


~-\८बस्त्‌ ( बस्त ) १०/५२ अदने (आ) 
क्ष च ><८ जे-काछ़ कात- क्षी मे-सा जे कारू कात 
ह-बो--\८ वसत्‌ ) शाहे। 
ग--खान बस्तो बोधयितारमन्रवीत्‌-ऋ १,९६१,१३, वा स १०९, शत्रा 
१४,४,२,९ । बस्ताजिन०्-कालया श्रौ १४,५१५। 
ड--वप्थि (< बस्ति ) = ति -भग १,६,१८११०, णाया १,१८) गुदम्‌-पण्ड 
१,३-पत्र ५३, छत्रावयवविशेष ( श्रटाकासयमनयखानम्‌ )-ओप । 


~+-५८ बिद्‌ (बि) १०/७१ भेदने (प) ५८ मिल्‌ (भिर) भेदने (प) 
श ?, च-जे-काक्र क्षी-मे-सा । इति कोशिक.-क्षी । 
कात >< भेदे-श्चा-दे बो । विक भर भवति बिभक्ते 
-निर्‌ म) ९५७ ९ 


विस्म भिस्म भासनमिति 
वा-निर्‌ ६,२०,> | 


बिस्मम्‌-मिर्मम्‌-भेदनम 
--दु्गाचाये । 
ग--द्र्ट \८बिट्‌ (बिष) &/ भेदने (प ) | 
५८बुक्क्‌ (बुक) १०/१८१ भाषणे (प्‌) ५८ बुक्क्‌ ८ बुक ) १/ भापणे 
च >< (नै-ने- क्षी-सा-कात | (प) । भप्रणेष्रत्येके-्ी । 


५८ वुक्‌ ) भाषणे मपणे च 
- काक्र | 
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आभाषणे--ज्चा-हे | 
चादिशब्दे-वो ! 

ग--बुकम्‌ (बुक्‌ बुर दयन्यक्त शन्द्‌ कगोतीति) = वक्षोऽन्यन्तरमासविशेष । 


बुक्सायनरेपति ( विजयनगर-( विद्यानगर- )-पीटसंव्गकोक्षात्‌ । बुक्यघतै्यैवति- 
निकटे प्रोढवाक््येन सधा-उद्भटसा । 


¬1-\८बुद्‌ (बुर) १०/६६ निमजने (प ) ५८८बुट १/२४.] सेचने (प) 
मै सा श्न-च-जे> प्षी,-काकर ?कातश्लाहे। काङ। ९९५! 
मजने--वो | ५८बुरट १/०४७४7 सेचने(प) 
प्रयो टीकायामुपटम्भात्‌ कापर । २९५ ! 
ऊत्रिमोऽय धातु 
--ह्धि ॥ 


क--र्बोख 'वुख्‌ = पिण्ड । ठेति बुह = गर्तम्‌ › चर्मस्फोट , कलिका । दिश्य - 
बुरिस्‌ =बु्ि (देम ३,२५७६) (> बुरी-दि ) = भगम्‌ (नितम्ब >)। म नि ज 
पोर्ट्‌ = शिरोभाग (कस्यापि पदार्थस्य ); [ वराङ्गम्‌ |-वा पोकर्नीं । 


ग--बोख्यति-कालया श्रौ ५५५२० । बुस्व--्षत्रा ११,५.४,९१४ । 
ड--\८ बो (सक) = निमजने । बोर्दह-साधं १४४। 

छ--\^ बोरना। = निमञजने । 

छ--\८ यूर नाश = निमञ्जने । 

ऊ--५८ बूडना = निमञ्जने । महाराष्ट -बूटना (ण ) | 

छ--\^ इूबना ( वर्णविपयैय ) = निमञ्जने । 


¬+-\८ुसत्‌ ( बस्त ) १०/५५ आदरानाद्र्यो ( प ) ५८बुस्‌ (बुस) ४/ उत्सर्गे (प) । 


जैकाठकातन्(्ा भीमे सा-क्राहे) ५८पुस्त्‌ ( पुस्त ) १०/ आद्‌- 
( मे-\८वुस्त्‌ ) 'व-धने, इति चन्द्र -क्षी। रनाद्रयो (प) 
वञ्छने-- च । 
आदतौ--वो । 
५८८पुर्त्‌ > ५८ बुस्त्‌ इति विकास । 


। 
छ--वूथडी = आछृति › सुखाछृति ( क्रयविक्रयसहायकाना [ दाङ! इद्य- 
मिषेयानाम्‌ इति हिन्दी ] माषा (श ,। 


¬+-\८८बर हू (रि) १०/२५ भासाथं (प) ५८ बहू ( बहि >) १०/ भासां 
च><श्च (मै-सा-जै क्षीश्चादहे। (प) 
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कात यो-८बृह. ) भापार्थं -तै-सा-जै 
काकर-कात | 


ग~ हयति-अशि ४,१४, अथवैश्िखो २, श्राण्डिस्यो २,१, बटुको 
प 
३१६ ७ । ब॒ हयेत्‌-बृूजा २११५ = बृद्धो ! निन्र॒ हयति-महाभाष्यरे ६, ^,०%,१ ९ | 


¬+-५८त्रीस्‌ (बीस) १०।१०२ हिसायाम्‌ (प ) > ५८ (ब्रूस ) हिसायाम्‌ 


मे-सा श-च-जे काक क्षी । (प) इप्येके-क्षी ! 
कातश्चाहे> 
( बो-५८्रीस्‌ ) 
+ ५ बस्‌ ( जस )१०/१०२ हिसायाम्‌ (प) <-५८८ब्रीस्‌ ( त्रीस ) हिसायाम्‌ 
च जै काट कात><शक्च इप्येके--क्षी। (प)। 
(बो-५^ (स) । भीमेसाश्चाहे। ५८यूप्‌ १०५४६ हिसायाम्‌ 
(प) कारर। 
५८बुप्‌ १०/५९ हिसायाम्‌ 
(प) कात। 
1-५८ग्ढेषक (कषक) १०/२५७ दने (प) वि¬1-\८रभ्‌ (खक्ष) ९/ दक्नाङ्क 
मै-साश्चचनजे काक ्षीश्चाहे। नयो, ( आ > । 
कात >< दकि-बो । ५८ वष्क (ष्क) १० ^ द्च॑ने 
(शा--५८ज्रेष्क्‌ ) (प) सा। 
( बो--५८८व्छेष्क्‌ ) ५८ विष्कं (विष्क) १०/ दशमे 
(प) मे-सा) 


ग--अप्सु च्टेष्केण) अन्येन भद्युना-काठ २२,६, ब्टेष्कोऽसि निक्छ्या 
पाश्च'-२५,१३ । 


+-५८ भक्ष्‌ (भक्ष) १०/८२ अदने (प) ५८ मज्‌ (भज) १/ सेवायाम्‌ 
च >< क्षी-मे-सा जे-काङ् (उ )। 
कात-श्चा-हे। 
भक्षणे-बो । 
प्रयो --हि । 


ग--भक्षयति-ते &.४,९४, श्लौ ९ १९७१९, तैत्रा १,४,१०,७। 
५ भक्ख (सक) = मक्षणे । भक्खेद-महय । कर्म -भक्िलद-करुमा । 
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| ममे (ड ल) 
+ \८ भज्‌ (भज) १०/२०१ विश्राणन ( प) | ५८ भन्‌ (भज) १ सेवायाम्‌ 
च ><. क्षी मे-सा-नैकाछकात (उ), 
शाहे। ५८ भज्ञ (भन्जो) ५/ आमदने 
पाके-बो | (प) 
प्रयो ~हि । 


विश्राणनम्‌ = दानम्‌- क्षी) 
विश्राणे = णिवेचने' इयन्ये- क्षी | 
स--अवे ब्पइति = (भश्चयति) = द्दाति-अवे यसन९, २ [राजा चिदु यं 
भग भन्नीयाह-ऋ ५४९,२ = दाने ]। पारस -बरशषीदन, वरदान, बल्कीश्‌ )- 
अवेस्ताः | 
1 पुष्पभाजनम्‌ शाङ् ४ (सुम्बा स )। भाजन विश्वूर्ते-माल्तीमा १ ५३। 


ध--भजति (= विभाजने)-सुत्तनिषात ९५८, जातक १,०१६ = ३,५१० 
भाजेति-विनय ४,१२३ । 


+\८^ भञ्‌ (भजि) १०/२५२ भासां (प) पृषत्‌ । 
च >< क्षी-शाहे। 
भाषाथं -मे सा-ै- 
काकर-कात । 
भासि-बो । 
+^ भण्ड (भडि) १०/५२ कल्याणे (प ) ५८ मण्ड्‌ (भडि) १/ परिभाषणे 
प(काङु-\८भन्द्‌ क्षी-मै-सा च जै कष- (आ) | 
[ भदि]) कात शा-हे-चो । ५८ मन्दू (भदि) १/ कल्याणे 
आ )। 


५८भ दू (भदि) १०/ कल्याणे 
(प) इति दुर्गं क्षी । 


ग--भण्डीर' [ = कल्याणे इत्ति | =वट -सार ण्धवष्टवा रार, ७५५०४ | 
ड-\/ भड (सक) = [साधूना मोजनोत्सवादौ] समरे । भडेइ-सुख २,४५) 


[1 
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८ भदू (भदि) १०/७९ कल्याणे (प) इति ५८भण्ड्‌ ( भडि ) १०८५२ 


मै-सा श्च च-जै-काकृ दुर्म -्षी। कस्याणे (प) ) 
शा >< वी कात हे । ५८ भन्द्‌ (भदि) ६/ कल्याणे 
लुभे-वो । (आ)। 
1५८ मत्स (भत्स) १०९५० सत्तजने (आ ) 
श च > क्षी मै-सा जे काक काव 
काहे) 
भर्स--वो (उ) 
प्रयो --ह्ि । 


क-म च्‌ (अथवा-भेध्‌ (१) == ठेदने-वा पोर्न । 

ग-भतर्घनात्‌ -सिशचि ३८१ १६। भत्संयन्ति स्म ॒वैदेहीम्‌-वा य ^५>५ 
९३ । स्वा मस्स्यमि दूषयिष्यामि-अ वे ३१९५ ८ पाटदोष ) । उद्भत्सेत-श्चाघ्रा 
१०,०३,१ । परिभत्सेन्ती-ममार ३०१६१४१ । रस्ये भत्मंयत्तीति -दयते-क्षी । 

छ--भसंन# ] ८ < मत्संनम्‌ ) = निन्द्‌ | 


--\८ मद (भट) १०/१६९ आभण्डने (आ ) 
शष कार ?,च >< क्षी-नै-सा जे काक कात 
शा हे। 
नीरूपणे--वो | 
यौ क्रि; प्रयो --द्धि । 
भण्डनम्‌ = निरूपणम्‌-क्षी | 
क-- मेद्‌ = दीप्तो-वा पोकनीं । 
ग-न निभाटयसे-खान्दोग्यो ६,१२.०, ६,१५)० । निभाद्य-कटो ९,६। 
( विज्ञपिम्‌ ) सभाख्यामास-नेष ६,७६ । 
उ--\८ भल (सकं) = सम्भारने । भल्जिमु-खुपा ४६ । 
छ--५^ भाटना = अबधानेन वशेन, (२) गवेपणे । 
छ--\“ निदहारना ( < निभाटनम्‌ >) = दन । 


-[-\^ भाज (भाज)१०/२३१ प्रथक्षमणि (प) ५८ भन्‌ (भज) १०/ भिश्राणने 
>< क्षी मे-सा-काञ्-कात (प) 


क्षा है । ५८ भज्‌ (भज) १/ सेवाया 
प्रथक्षरणे--जे । (ड )। ॥ 
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पुथक्क्रियायामू--च 
परथक्छयाम्‌--यो । 
भ, 
प्रयोज -ड्ि । 


ग--श्चिवतमो रसस्तस्य भाजयतह्‌ न -क् १०,९४२ । रसेन भाजयति-शत्रा 
३१६११११० । राजत भाजनम्‌-मभार १३,११९.९०२। 


५“ भाम (भाम) १०/३१९ क्रोपमे (प) ५८माम्‌ (माम) १/क्रोवे (आ) । 
दा-च >< क्षी-मे सा-जे काक 
कातशादहे। 
कोपने--वो | 


\ क 


ग--प्र रुजन्ति भामा -ऋ ५२ १०। तिदरूपाङामे निर्णेतुं नं शस्यते, 
कृद्रपाणा भ्बद्रेरपि निद्रे | 


¬-\८भिद्‌ (भिर) १०/७१ मेलने (प) इति <५८बिद्‌ (विर) भेदन (प) । 


मै-सा-कश्चचजेकाक कौरक्चिक-क्ी) चिस्म॒ भिस्म भासन- 

कात शा > क्षीदे। मित या-निरु ६,०५। 
बादिवत्‌ (=मेद्ने)  \८भिद्‌ (भिदिर्‌) ५/ 
--वो । विदारणे (ड ) । 


ग--अन््यजाश्च चर्मकाररजकनटपरुडकेवतेकभथिर्टा सप्त-प्रायधित्तन्दु १९,४। 
ड- [५८ मेढ (सक) मिश्रणे [ भेख्वबु ` -गुजरमा [-पि २०६ । ] 
छ-भेखा । = (१) युद्धम्‌) (२ ) साक्षात्कार । 

छ--\^मेटना = साक्षात्कारे । 


+-\८भू (मुब) १०/२०७ अवकरफने ( प ) ५८भू १/१ सत्तायाम्‌ (प ) । 
>< हा क्षी-मै सा कातहे। ५८८मू १०२९० प्राप्तौ (आ) । 
अवकत्पने-काङ् श्चा । 
भावकरणे--जे । 
(विकर्कने' इति नन्दी 
-- क्षी । 
लुद्धिचिन्तयोर्मिश्रणे 


[च]-वो। 


अधकट्कनम्‌ = मिश्रीकरणम्‌-क्षी, पीडनम्‌-मे १९९ पुरुषक्ारे-अव 
कटकनम्‌ = चिन्तनम्‌ इति काश्यप -सा ५ ०/२१२ | 
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ग--भावयति--पेभआ >,५१, पेतरेयो >, दश्विश्च ३,११,९.५ = 
( आस्मत्वेन ) कस्पयति ( नील ), १,१८.६९ = पुनाति ( नीट )-द्रषठ वोपदेवार्थं । 
भावितम्‌-मभार १२,२१६९१९ = सस्छृतम्‌ ( नीर )। भावना-नैष्र १,२९= 
वासना; चिन्तनम्‌ ( म्रका )। 

ड--\^भाव (सक) = गणाधाने, बासितप्ये, >) चिन्तने । भावेद्र-विवे ९८। 

छ-- [भावना = रुचौ ।] 


५८ भू १००९० प्राप्नो (आ) ५८८भू (भुव ) १०/ अवकस्कने 
श-च-जे ्ञा हे >< क्षी रे-सा काक्र (प) 
कात वो | 


अन्ये लु पुगाणव्याकरणेषु “भमो णि” इति सूत्रस्य णिङो डकार प्रयया- 
न्वादात्मनेपदाथे -ता १०/३०, लङीटाञ्चुक ( पुरुषकार ) धनपारश्चाकटायनादयो 
णिजभावपक्षे परस्मेपदमेव च्रुवते-सा १०/३०२ । 

ग--भवते-मुण्डको ३,९१.४ इये २, १४, मभार १३,०९.४७। भवन्ते-इ १५ ९२ । 
भावयस्व-वरा २८४२। भये-मर्भार १,३०७.३१ = प्राप्नुयाम्‌ = आप्मान जानीया 
मियं (नीट ) । बुभूषेत्‌-मभार ५११५ = प्रा्तुमिच्छेन्‌ । तडमाव आपं (नीर), 


ङ--^ भय =( १ ) प्राप्तो, (२ ) अक-सत्तायाम्‌। भयडह-काप , महा । 


¬+-\८भूष्‌ (भूष) १०/१९ अख्ङारे (प ) ५८भू (सुव) १०/ अवकस्कने 


श्च च>< क्षी मे-सा-जे का (प)। 
कातष्षाहे। ५८भू १०/ प्राप्तौ (प) । 
भूषणे-वो । ५८भू १/१ सत्तायाम्‌ (प) । 
प्रयोज --ह्धि। 


ग--भूषयन्ति-सार >६३ १५। स्वर्णेन भूषयिष्यामि ते तवुम्‌-वा रा 
२,८,४६ ( २३९१७) । 
गुणो भूषयते रूप श्ञीर भूषयते ङलम्‌ । 
सिद्धिभषयते विद्या भोगो भूषयते धनम्‌ ॥ बद्धचाण ८१५ । 
ड--५^ भूस (सक) = सज्नायाम्‌ › ( २ ) अ्डंकृतौ । भूसेभि-ङमा । 
¬+-५८गरश्‌ (शृक्षि) १०/०५२ भासाथं (प) 


, क्षी मे-शच-च जे-काङ्क- खयामिकादयपानुसारेण 
कातश्चाहे-वो> चिख्यते-सा। 


पाणिनीयधातुषा्मीश्चा १७३ 


~+ \८श्रूण्‌ ( भ्रूण ) १०।१५९ आक्चायाम्‌ (आ ) 


शा ? च ><(काञ्- क्षी साजे काक कात- 

५८त्रण्‌ ) श्ा-हे-वो । 

( जे-\८मूण्‌ ) आश्चसायाम्‌-मे । 
'आश्ङ्काय।म्‌' इव्येके- 
क्षी-हे । 


विशङ्कायाम्‌--बो । 
करभो अह्र, बदरो, उच्छ्कयने। म॒ उ ज त्रिउने, वरून =कुक्षि, 
उइपम्‌ । रदिश -्रौन = ८ धूणम्‌ ) अन्त्राणि-वा पोकर्नीं । 
ग--भरूुण +-ऋ १०,१५५२ । भ्रूणहया-तेजा २७, । अपाप भ्रूगसख्य- 
भा षु ५९३८। 


+ ५८ मह्‌ (मि) १०/०३९ भासा्थं (प) ५८ मह्‌ (महि) १। बद्धो (आ) | 


मेश्चचजेकाङ्क नी,-हे! ५८ मह ( मह ) १०/ पूजायाम्‌ 
कात श्ा>< भाषाथं --सा। (प)। 
विषि-वो। 


ग~] समिथेषु महयम्‌-ऋ १०,४८,९ = बृद्धौ ] । 


1५८ मण्डू (मडि) १०/५१ भूषायाम्‌ (प ) ५८मण्ड ( मडि ) १/ च = 
क्ष क्षी-च-जैकाकश्चाहे। विभाजने(आ)। 


भूषाया हषं च- ५८ सण्ड (मडि) १/ भूषायाम्‌ 

मे-सा कात । (प) 

भूष मोदे-बो । ५८मद्‌ ( मदी ) १/ दषेग्ट- 
यौ क्र, प्रयोज दहि । पनयो (प)। 


५८मद्‌ (मदी) ४/ दषे (प) । 
५८मन्द्‌ (मदि) १/ मोद्मद 
खप्नगतिषु (आ ) । 


ग~--मण्डयन्ति-त्रिपुरो ४ 1 [ मण्डनात्‌-गोच ६८ १४ || 
ध~-मण्डति-जातक ३११३८ । 
+ ८ मद्‌ (मद्‌) १०/१५ ृधिशोधने (आ) पूर्ववत्‌ । 


ष्व >< क्षीहे। 
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(तृप्नियागेः इति नन्दी 
-- क्षी । 
क्षी-मे सा-जे काक्र 
कात-ष्ा हे-वौ । 
प्रयोज -दहि । 
शोधनम्‌ = सम्पत्ति शी । 


ग--मादयध्यै-ऋ १,१६७;१, ते प्वा मदा माद्यन्तु-५५२३,५ । 


-1-\८मन्‌ ( मन ›) १०/१५७ स्तम्भे (आ ) ५८ मन्‌ ( मन ) ४/ ज्ञाने 
>< क्च क्षी-मै-सा-ने, कार (आ )। 
(प)-कातक्चादे) ५८ सन्‌ ८ मनु ) ८/ अय- 
अचं गवैके च--वो | बोधने (उ ) | 
प्रयोज ~हि । मनायति-ऋ ९,१३३; 
४=स्तुतौ । 


सम्भ =गवरं -क्षी। 
पने मनतीति चन्द्र -श्ची। 
ग--पानयन्त -वा रा १,१.५७ = परिपाख्यन्त ( ति ), मान ->)4७, 
१९ अहङ्कारप्रयुक्त इतर ति स्कारकचित्तबिकार ( ति ), विमानशिखराणि-२,५५७, 
१८ = सप्तमूमिकग्रहाम्रभागा ( तिर )। 


ड--\८मन्न ( सक ) = ( १) सम्मान, (८२) अनुभवे-उप १०३६, 
धर्मेवि ७९। 


+-\८ मन्त्र्‌ ( मत्रि ) १०/१४८ राप्रभाष्णे (आं ) पृवंबत्‌ । 
दा क्षी मे-सा च जे-काश्र 
कात श्ला-दे । 
गुप्रोक्तौ--बो | 


ग--मग्त्रयन्ते-् १,१६४,१०। अनुमन्वयते-ते ५,१,६१४, शो ५६५,६० | 
मन्यरयामि-पै ९,९,१। मन्त्रयेत्‌ परम मन्त्रमु-मनु ७५७ = निरूपयेन्‌ ( मन्यं ), 
मन्ययत्‌-७, १४६ = चिन्तयेत्‌ ( मन्व ) | 

घ--मन्तेति-दीध ९,९४,१०४ । 

ड--\^ मत ( सक ) = ( १) गाप्तपयमशषे, (२ ) आमन्त्रणे । मतद~-महा , 
भवि । 
द |) 
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1८ मचे ( मच >) १०/१०८ शब्दाय (प) ८८सकं. १/४१० 1 आदाने 
मे शच जे-काङ़ कात कभ्री-सा। (आ >) कांड | 
का यो*< शन्दे--हे | ५८मूृज्‌ ( मृज ) १/ शब्दाथं 
५८मृच ४/ प्रयोन पीडने, दानो--दह्वि । (प) क्षी ( पुरुष्रकारे 
५७ घ ) | 
८ माज. ८ माजं ) १०/ 
शृब्दाथं (प ))। 


द कः चि 
क-मेक्‌-, ऽ -मोु = नवीनम्‌ , ररितम्‌ › खादिष्म्‌ : स्थ (स) 
समेरक्ति । 


स~-म्रर नचेति = चिपत्तो, टानो-जु पोकनीं । 
ग--अरातीया सर्च॑यति दयेन-ऋ ९,१००, ४ = भरत्सनायाम्‌, विपत्तौ, 
मक्रटं | मचैयसि-शौ १२३३९१४० | 


1५८ मह ( मह ) १०८/३१४ पूजायाम्‌ (प) मह यति-निध ३११३ = 
श>< भ्ीमैसाचनै काक अचेतिकमी। 
कातश्ाहे। ५८मह्‌ ( मह ) १/ पूजा 
पूजे--वो । याम्‌ (प ) चुशादौ स्मरति 
यी क्रि, प्रयो हि) क्षीरस्वामी । 
५८ मही ( महीड ) कण्ड्वा 
३४ पूजायाम्‌ (आ )। 


मदहीयते-ऋ १,१८०५३। 
क--मेग ८ ह )- मेग. ( हू ) = मत्‌ । अस्त्रै मथ्‌ ; मधि = महत्‌ (मदी)- 
जू पोकनीं । 
ग~ महयते-ऋ ७,३०.१९, शषौ २०,८२;२ । महयति-ते ९,७.१६, सत्रा 
१,१,३.७ । महयन्ति-तेव्रा ३,०,८३ । 
इ--\^ मह ( सक ) = पूजायाम्‌ । मह इ-कुमा । 


--\८मान्‌ (मान ) १०,/२८९ पजायाम्‌ (प ) द्रष्ट ५८मन्‌ ८ मन ) १० 
क्ष >९८ श्चा-५८मन्‌) आव्रृषाद्वा । स्तम्भे (आ ) | 
क्षी-मै सा-च-जे-काङ्क- 
कात-श्षा-दे । 


अच्चै--बौ । 
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ग--मानयित्वा च तापसमू-वा रा २,८५०४ (गीग्रे स )। नास्यन्न प्रयो 
जकता । मानयन्तश्च ते वाक्यम्‌-वा र १,१४,१५। मानयामास पौर्जानपदान- 
मभार ९,४४६७। साघु मानयेत्‌-मा पु ७५५३२ । या चैन नाबमानयेत्‌-मनु 
२,५० = प्रघ्याख्यानेन नावमन्येत ( मन्बथ )। 

घ--मानेति-पेतवव्थु ५४ । 


५८८ माग ( मागं >) १०/८० सस्कारगययो (प) ५८ग्रज ( म॒जुप्‌ )२/ शुद्धौ 


मे-शा-च-जे काश्-कात- क्षी-सा । (प) 
शादे >< सर्पणे सस्कारे च-- यो । ५८मक्‌ ( मकं ) स्पै- 
सौ धा--वो। 
५/८ मृज्‌ ( मृजूप्‌ १८/ शौचा 


ख्ङ्कार्याो (प) आघ्र। 


ग-अगायता मागैविधानसम्पदा-बा रा १४,३६=गान दिविधम्‌ 
र्म देश्ची च । तत्र प्राङृतावरम्बि गान देश्ची। सस्टरतावरम्बितु गान मागं 
८ तिर >) 1 अत्र मागैधातो सस्कायेऽथ सुस्पष्ट । 


५८ माग (मान) १०/२९२ अन्वेषणे (प) आशू- पूर्ववत्‌ । 
क >< षाह । 
क्षी मै-साचजे कार 
कात श्चा-दे । 
अन्वेषे--वो | 
सस्कारे चेप्यधिक 
क्वचित्‌-क्षी । 
१/ यौ क्रि, प्रयो -मागेणे-दहि। 
वस्तुत, (माग! इयस्य नामधावु -हि । 
ग--मागन्तु-वा रा ४,४०,२१; मागेत->,९९,३, मभार २३,८८६०, भूय णब 
स मार्मति-१२,६६१० । मागंयिष्यत्ति तत्समाम्‌-शत्रुजयमा ९०१०६ । 
स-ममोति-मल्द्िम १,३२ सयुत्त २२७० । प्रयोज -ममापेति-पेतबध्थु 
११० । 
ङः--\८^ममा ( सक )=( १ ) याचने, (> ) अन्वेपणे । समइ-उत्र । 
छ--\८मोगना ( < मार्गणम्‌ ) = याचने 


+५८माज (माज) १०/१०९ शब्दां" (प ) र्ट ८ मनं (सर्च) १० 
( क्ष) च> क्षी मे-सा। शब्दार्थ" ( प )। 
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शब्दे-जेशादै। ५८गृज्‌ (शरनूष्‌) ०/ छदी 
शुद्रौ-काञच । (प)) 

काब्दार्थे--कात । 

मृजा न्वन्यो --बो । 


ग--[ प्रामस्य माजेनि-लश्या ४,२,११। ] 


¬+-\८भिञ्ज (भिजि) १०/०१८ भाषाथ (प) ५८ मज ( मज >) १ ' शब्दां 


क्षी श्च-च जे काङ्-कात मैसा। (प) 
शा-हे-वो > ५८गु् (मुजि) १८ शब्दां 
(प)) 


ग-मिलिजिकामिञ्जिक०~-मभार ३,१५५२३, १५५०८ । 


¬+-\८मिद्‌ (भिद) १०/८ स्नेहने (प ) इति <५८मिन्द्‌ (८ मिदि ) स्नेने 
जे-श्ा >< कौशिक - क्षी । (प)) 
क्षी-सा च काक ५८मिद्‌ ( जिमिदा) १/ 
कातदहे। स्नेहने (आ ) | 
स्मिहि--वो । ५८मिद्‌ ( जिमिदा ) ४। 
स्नेहने (प) । 
५८मभिण्ट्‌ १०/९० स्नेहने 
(प) हे। 
५८ भिण्ठ्‌ १०/१४५ व्यभि- 
चारे (प) काक । 
भित्र । मेद्यतेबी-निरं 
१०,२१,४ = स्नेदना्थ॑स्य- 


दु्गाचाये । 
ग--युय गावो मेदयथा छृक्षम्‌-ऋ £, २८६ । 
+५८मिन्द्‌ ( मिदि ) १०/८ स्नेहने (प) <द्र्५८मिद्‌. ( मिद्‌ ) 
च काङ़कातभ्<ःश्च क्षमे सा-ज-लञादे। स्नेहने (प) । 
स्िनिदि-बो | 
[ प्रयोज -हि ¦ 


< 
कन्द (आ,-म्‌ ) =भकष््कायाम्‌। केति मन्दुम्‌ मन्द्‌ = 
आकाङ्कायाम्‌-बा पोकनीं. । 
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 ग--मिन्दा-ते.-२.२,५,४ | मिं मिन्देनन्दतेः ग्रीयतेर्वा-ममार. ८,५५९२ । 


८८ मिश्र ( मिश्र ) १०/६५ सम्पर्चने (पर) ` \८मिश (मिश्च) १/ शब्दे 
ह (ज-शा-८मिशर्‌ ) क्री-जै-काक्र-कात- ोपकरृते च (प) | 
शा-ह्‌ | । 


सम्परक--मे-सा-च | 
युलयाम्‌-चो । 


क-- मारक. = मिश्रणे | | 
ख-अवे. भिस्वन्‌ == मिश्रणम्‌ -वा. पोकर्नीः | | 
| ग--सिश्रम्‌-ते. ९७दध; शौ. १२२४४; पे, १७४०४ | -मिश्राः-ते. 
 ‰,६,५१ । आयैमिश्राणाम्‌ -वा. सा. २८२१९ = पूञ्यानाम्‌ ( ति. ) । मिश्रयन 
 समरे-हरिवंक्च. ९३३०१ । व्यामिश्रकेषु-वा. य. २१२७ = प्राकृतादिमिभितनाटका- 
दिषु (ति. )] | 
| ड--\^ मीस ( सक >) = मिश्रणे । क्म.-मीसिजई्‌-पि. ६४ । | 
 च~--\^ भिस ( सक ) = मिश्रणे [मिसलर्णे-महराष्टि. |-मिसटदह्-भवि,. | 
छ-५^८मिसनाश् ( < मिश्रणम्‌ ) = मिश्रणे ( अक ) । 
. छ-५८मासनाश ( <-मिश्रणम्‌ ) = मिश्रणे ( अक ) । 


9 ० इ 


~-\८मी १०/२७४ - मतौ मनते (प) आधरषाद्रा मिनोतिः श्रयतिकर्मा-निस. 


क्षी। | ७२९,१। भिनात्ि-निघ, 

मतो-हे । २/१४ = गतिकमां । 
 गतौ-मे-सा-जे-काङृ-कात- | 

हाहे । 


। 
२ 





गयां मलयाम्‌- वो | 
ग~], आ च परा च मेष्यन्‌ -एेत्रा. ४२० । ] 


 -+५८मुच्‌ (मुच) १ ०/२१५ प्रमोचने (प) | \८ सुच्‌ (मच) ५/ कर्के 


| (श्च) च> क्षी-मे-ने-काट्र-कात- (आ) इति चन्द्रः--क्षी) 
(न श्रा-हे। ` ५८ सुच्‌ ( सच्ट ) ६/ मोक्षण 
4 प्रमोचने मोदने च-- (उ) 

. | | सा। 

| | ष ५ ५ भ भ ५, 

॥ 2  म्रयोजने-ह्‌ | 

| 4 ` मोक्षे-वो | 


प्रयो.--हि. । 
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ग--कि न मोचयते रामम्‌ -वा रा २,७८,३ । मोचयेभनस -मनु २,२५। 


¬+-५८गुट्‌ ( सुट ) १०/७९ सचूर्णने (प ) ५८सुद््‌. १०/२६ 1 सचूणैने 
श ( ी-५८पु<) मेसाचनजेकाकृ (प) काङ़। 
कात शाह ! ५८यु्‌. ९ ११८ प्रमर्द॑ते (प) 
क्षुदि-वो। कार । 
ग~-प्रति मोटयतु-उन्दोम ३७ । 
ड--\८मोड ८ सक ) = मोटन, कौटिल्ये (२ ) च्णने, आमर्दने । मोडसि- 
सुर ५७,६। 


~+ ५८ सुद्‌ (सुद) १५/२५३ ससर (प ) ५८ सद्‌ (खद) १/ हर्पे (आ) । 
ङ च>< क्षी-मैसाजैकाक ५८पुट्‌ ( पुट ) ६८ सदङेषणे 
कात स्रा हे-वो। (प) 
¬-५/^ सुरु (मुख) १०/६७ रोहणे (प) इति < ५८ मू (मूष) रोणे (प)। 
मे-साक्चचनै काक नन्दी--क्षी। ५८ युट्‌ १/४५८ ¢ धारणे 
कात ज्ञा>< क्षी देवो, (आ ) काक्र | 
५८सुख्य्‌ १/४९८ १ धारणे 
(आ ) र्र्‌ | 
¬+-\८सुस्त्‌ ( यस्त ) १०/९७ सधि (प) ५८मस्त्‌ १०/४३ गन्धे (प) 
कच काकृ><(भमै- क्षी मे-सा-जे कात- काक्र | 
५८पुस्न्‌) घ्ाहे। ५८गुक्ष्‌ १/२७९ सघाते (प) 
सहतौ--वो । काङ्। 
५८मृक्ष्‌ मक्ष) १/६५३ सघाते 
(प) सा। 
<-युष्ट-(मुष्टि ) । 


ग--मुस्तके ढे प्रकीर्तिते [ युस्तयति = सहतीकरोति रुधिरमिति । ५८ मुस्त्‌ 
कर | तत. सज्ञाया कन्‌ ] = खावरतिपभेद्‌"-सुश्च क्स्पस्थानेर्‌ (शकट), 
सुस्तक०-श्हप्स ७७,९। 


--५८मूत्र (पूज) १०/२५२३ प्रवणे (प ) 
च-ने-शा-><८,श नीम साने काक्र कात-हे। 
(ै-५८मूच्र ) प्रसरवे--वो । 
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कमोड = मनाक्‌ क्लिन्नम्‌ । पु इरिश्ष-मून्‌ = मूत्रम्‌-वा पर्न । 

ख--अये मू =अपावित्रयम्‌ माछिन्यम्‌ , धि । ८ नीद मादर्‌ )- 
वा पोकर्नीं । 

ग--मूत्रित"-नाग्द्परिव्राजको ५५०८ । अवमूत्रयत -मनु ८,२८२ = मूत्भरकषष- 
णावमानयत ( मन्वथं ) | मूत्रवन्ते-मभार ५३४९३ । कुण्डेष्वमूत्रयन्‌ केचित्‌-भाग 
धु ४५ १५ । 

ड--\८८युत्त ८ सफ ) = मूत्रणे । सुत्तति-छ्ुप्र ९० । 


~+-\८मूख्‌ ( मूल ) १०/६७ रोहणे (प ) >५८म॒द्‌ (र) राणे (प) । 


च >< क्षी मे सा-जे कात- ५८ (मृड ) १/बन्धने (आ) 1 
कादहेवो। ५८मू-उणा # १०५८ 
प्रतिरोहण--कारर । ( मयते बध्नाति वृक्षा 

दिकम्‌ )। 


ग--मूख यातुधानस्य बृश्च-ऋ ‹९०,८७१० । समुन्मूलयितु वृक्षान्‌-इन्दिशे 
सप्रके २१४२ । 
+-\८सृग ( गृग ) १०/३४ अन्वेषणे (आ ) भगः इति सक्षाशब्दस्य 
क क्षी मै सा च-जे राङ्क नामधातु । 
कात-क्षा ह । 
मागेणे-वो । 
क--मेगु = अपनोदने । 
ख--अवे मगा ( ध98 ) = पक्षी । न परसि सुगै. (1001 ) = पक्षी, 
ताम्रचूड'-चा पोकनीं । 
ग~--सृगयन्ते-क ८; >;६; जे ४, (६१७, कौ १० १५,४२ | मृगयेते-पै २९) 


(९६५ | भृगयासि-वा रा २,१९१२० । 
च--ममाति, मगेति-मच्दिम १,३३४, सयुत्त २५०७० । 


५८य्‌ज्‌ ८ भजुष्‌ ) १०८२९९५ कोचाल्ङ्कारयो (प) ५८गृन्‌ ( गृजूष्‌ ) २/ श्रो 
श >< भे-सा५८गन्‌ [खज्‌ |) आधृषाद्म (प)। 
भ्री-मे सा-जे काक्र 
कातश्ादहे। 
क्ौचे--च। 
शुद्धौ मूषे च--वो । 
१/ प्रयो हि । 
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ग-परिमाजेंति-बा रा २५७२,३१ = परिमि (तिङ ) । यदृच॒ परिमा्जति- 
मभार १२,३४४० । छ्छाट चाप्यमाजेयत्‌-मभार ५५५८८ । [ मदन्तीभिमौजेयन्ते- 
तै &,२,>,७ ], [ मृजन्ति वाजिन धृतेन-ऋ ५,१,७-तौदादिक |। 


1५८ मृण्ड (मडि) १०/१२४ छेदने (प ) <५८चुण्ट्‌ ( चुदि ) छेदने 
क्षी-मे-श्च च जे कार आधृषाद्रा-सा। (प)) 
कात-शा-हे-वो >< 
आदेषु उ्यास्यानेषु न दृश्यतेऽतोऽप्रामाणिक पाटोऽख-सा । 
छ--\८^ मीडना (< मृण्डनम्‌ >) = मदने, छेदने-बु ख । 


+-५८मृप्‌ ( मृष ) १०८२८९६ तितिक्षायाम्‌ (प) ५८मृष्‌ (मृष) ४। 
शा आवृषाद तितिक्षायाम्‌ (उ) । 

क्षी-मे, सा (उ), ञे 
कातशाहे (आ), 
काष्ट | 
्षान्तौ--च-वो । 
क्षमायाम्‌- कार 
कात । 

प्रयो द्धि । 


ग~-मर्षयन्ति-मे १,५१० । मीभृष -शौ ३,१५५४ । यो मर्षयति पार्थिव - 
मनु <,३४६ । मर्षयां -मनु ८,३१३ = सहते ( मन्व ) । मषयस्व-बा रा 
+,५८,३, ६,१२,१, हरिवश्च ७१२९ । 


~+-५८८सृष ( सृप ) १०/२९६ तितिक्षायाम्‌ (प) 
मै सा श्च-च>< क्षीश्चा। 
जै ए 
कषान्ती-काञ़्-कात-हे- 
वो | 
केचिदमु (\८गष्‌ धातुम्‌ ) अदन्तप्वोपजीवनाथं व्ययस्य पठन्ति-क्षी । 


~-\८^मोक् (मोक्ष) १०/१९८ असने (प ) ५८यु्‌. ( सुच् ) ६/ 
चम<श क्षी मे-सा जै-काऱ मोक्षणे ( प )। 
काठ्ञाहे। 


५८६ 
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्षपे--वो । 
(सहने पाटान्त- 
रम्‌ू--क्षी । 
ग--मोक्षयेत्‌-फेा ७,७ । मोक्षयध्वम्‌-वा रा १,६१०, मभार १,५३५.। 
मोक्षयति-सुश्चः ९११८२ । 


-1-\/ म्रश्च (मक्ष) १०/१०१ स्टेल्छने (प) ५८ग्खेन्छ (म्केठ ) ६५ 
च >< क्षी-मे-सा-जैश्चा हे । अव्यक्ताया वाचि (प) 
'अदनेः इटयपि क्वचित्‌ 
पर्यते--सा । 
क्षरणस्निग्धार्थ--काक्र | 
ग्रक्षणे--कात । 
क्षणे म्डेच्छने-बो | 
ग--स्नेहपात्राणि म्रक्षयिष्वा ऊोरयति-कालया श्रौ ५७८,१९. ५८२,२ | 
ध--मक्खति = मरक्षण--जातफ ३,०२५ विसुद्धिमग्ग ३४४। ( \८मृध्च 
हुखस्य प्रयोज । ) | 


--\८म्छक्ष्‌ (ग्छक्ष्‌) १० / १०६ अदने ( प ) ह्यपि ५८ ग्रश्च ( म्रक्ष ) ¢ ०/१२ (1 
क्वचित्‌ पटथते-सा। म्डेच्छने (प) । 
क्षरणस्तिर्धार्थे- ५८ भ्खक्ष्‌ ८ भ्टक्ष ) १/ 
काक | भक्षणे (उ) | 


-1-\^-्खेच्छ (डे) १०/१० अव्यक्ताया बाचि (प) 
श्र च><(जे\८ग्रह्‌) क्षीमेसाजे काक 


मुद्रणदोष । छाहे। 
कात ! 
देश्योक्तौ--वो । 
म्डेच्छने--जे शा-हे | 


ग--द्र्ट ५८म्ङच्छ्‌ १/। 


-[-५^ यक्ष (यक्ष) १०/१६१ पूजायाम्‌ (आ ) ५८ यन ( यज ) १/ देवपूजा 
चन्दः दा भीमेमाजेकाफ सगतिकाणननेषु (3) 
कतिश हे | दन्त्ये मने-इयक्षति 
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महि--वो । > यक्षति, ते । इयक्षति- 
१/ द्मने-ह्धि ) निघ >; १४ गतिकमी | 
इयक्चति-त् ८२१ (१५- 
१८), ते १,८,२२,४ । 
यश्चि = यज-निर «९४; 
>, ६,१३,१। 
क-इभघ्‌= अनुसरणे, याञ्छायाम्‌ । 

स--अवे यासेति = काह्वायाम्‌-वा पोक्रनीं । 

ग-न यासु चित्र दन्शे न यक्षमू-् १,१३०,५ (-न्=पूज्ञा ), प्र यक्षन्त 
श्रवस्यव्‌ -१,१३,५। यक्षठे-तानत्ना ९,१०.१ । यक्षाम -वा रा ५७,४,१२ | सवै 
मन्नन्ा इमे प्रयोगा ५८ यज्‌ घातो प्रायेण । बिष्णुपुराणीया यक्षश्व्दनिशक्तिस्तु 
पिलक्षणा । तयथा- 

मेव भो रद्यतामेप यैरक्तं राक्षसास्तु ते। 

ञ्चु खादाम दखन्ये ये ते यवास्तु यक्षणात्‌ । १,५.४१ । 
लिङ्गपुराणेऽपि तथा- 

एव च यक्षतिवौतुमेक्षणे स निरन्यते ॥ टलिङ्गपु पूर्वा ७०,२८ । 
चौरादिकानि रूपाणि नोपलभ्यन्ते । 

घ--यक्ख = प्रकाश्चस्य तीव्रकिरण ¦ देवजातिविशेषोऽपि-विमानवस्यु २२४ | 

ड--जक्ख = उ्यन्तरदेवजातिविशेष -पण्ड १,४, ओौप । 

उ--५^ जकना = आश्चर्य । 


-+-५८८यत्‌ (यत) १०/०० निकारोपस्कार्यो (प) यात्यति-निध >/१९ = 
च >< क्षीन-मेसाजे श्ना हे वधकम | 
सेदबिम्बाच्छादनेषु 
-- काक । 
निकारोपसस्कारयः 
--क।त । 
सेदोपस्करय) --वो । 
ध तियकार = परिभव ; इति 
क्षीर इति पुरुषकार --७8 प्र । 
प्रयो चिस्तारे-दह्ि । 
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ग--द्रा जना यातयन्नन्तरीयते-ऋ ९,८६;४२, मित्रो जनान्‌ यातयति ब्रुवाण - 
२,५९५१, अधियातयमान -&,&, ४ । यातना -भयसतारणो १,३। यातना~ 
नाम्‌-भस्मजाबाखो २,२१। 


ड--\८जाय ( सक ) = पीडने, यातनायाम्‌ । जाण्दट्-उव । 


"[-५८यन्त (यत्रि) १०/२३ सङ्कोचने (प ) ५८ यन्‌ ८/१७ उद्वारे (ड ) 


| क्षी-मे-सा-चजे कार काक 
कात-श्चा दे-वो । ५८जन्तरू १०/७ सूचने (प) 

काक्र। 
५८ यम्‌ (यम) १/ उपरमे (प)। 


ग--सविता यन्वै प्रथिवीमरम्णात्‌-ऋ १,१४९,१ । अयन्वितहयद्विषा 
(राजधानी)-वा रा २,८८;१९ । उपयन्व्िता-मनु १११७७ == अभ्यर्थिता (मन्वधं ) | 
यन्त्रयति-सुश्ु ९,१५५७) १,२५८)८, २,५८,७, २१३४३११४ । सुयन्त्रित -मनु २५११८ 
== शाखनियभित -( मन्वथं ) । 

घ~-यन्तेति-जातक १,४१८ । 

ड--\८जत (सक) = वश्चीकरणे, (२) बन्धने-उपप्र॒ १६३१ 

छ-जोता (< यन्त्र-) = पेषणी । 


¬-\८यम्‌ (यम) १०/८७ परिवेपणे (प) भित्‌ ५८ यम्‌ ( यम ) च = चकारो 


य-म हा ><श क्षी मै-सा-ले काक मित्त्वमाकटम्‌ (प) । 
कात-हे वो । इति दुगं --क्षी | 
(अपरिवेषणे इत्येके 
परटन्ति--क्षी । 


ड--\^ जम ( सक ) = नियमने, (> ) आत्नने, स्िरीकरणे । जमे$-से 
१०.७० । 


छ--\^ जमाना = आतश्चने, शिरीकस्णे 


५८ यु १०/१७५८ गुप्सायाम्‌ (आ) > ५८युज (युज) इतलायाम्‌ 
च काकृ><श्च -मे सा-जे कात श्चा रे। ( आं ) दव्येके---भी | 
दने-बो। 


प्रयोज पाथेक्ये-हि। 


ग~-त्रह्मद्विष सुयाध्ावयसख-ऋर ५५४२९, अ बे १,२,२, ४,०,६, षा स 
५५,२६, इान्रा ९२,८१२११३ । 


पाणिनौयघातुपारखमीक्षा 


+\८युज्‌ (युज) १०/१५८ इत्सायाम्‌ (आ) इत्येके 
मैसाश्चनजेकात -- क्षो । 
श्रा > क्षी । 
जुगुप्सायाम्‌-काड हे । 
निन्दे--बो । 
+ \८युज्‌ (युज) १०/२५७ 
च><) ष क्षी हे। 
सयमने- मे सा-जे- 
काङ्-कात शा । 
सयमे युतो च--वो । 
प्रयोज -योगे-ह्ि । 


६ ६६ 


<५८यु जुगुप्सायाम्‌ (आ) । 


सम्पचने (प) आधृषाद्वा ५८युज्‌ ( युज ) ४ ' समाधौ 


(आ) 


)। 
५८ युज्‌ ( युजिर्‌ ) ७/ योगे 


( इ ) | 


ग--अयुयुजन्वुष्टलरान्‌-वा रा ०८५३१ । रथान्‌ योजयत-मभार ९,७९४८। 


दु शासनमयोजयत्‌-मभार २,१२९०, 
इ--\“जोअ (सक) = योजने । जोएड-महा । 


योजित ५५३० (= पीडित ) ¦ 


ङ-\^ जोअ (सक) = ( १ ) समाप्तौ, (२) करणे । जोण्-सुल् १०,१२- 


पत्र १८० । 

ड--\^जोज ( सक्‌ ) = [योजने [-कुप १३०। 
-1-५⁄रह्‌ (रषि १०/०६१ भाषां (प) 

क्षी-मे श्च-च-जे-काक- सा। 

कात श्चा-हे यो >< 
--५८ रह (रद्ि) १०/२०५ गतौ (प) 

म॑साश्च-च-जेकाक क्षीवो! 

कातश्नादे>< 

यौ क्रे; प्रयोज हवि । 


५८रन्ग_ (रथि ) १०/२३५ 
भासाथ (प)। 

५८ रह्‌ (रहि) १०/९०५ गतौ 
(प)। 


५८ छन ( रुधि ) १०/२३8 
भासाथं (प) 


५८ रह (रहि ) १०/२६१ 
भाषाथ (प) सा) 

५८ रह्‌ ( रह ) १०/९३ यागे 
( प ) भित्‌-सा। 
दोष पूरेवत्‌। 

५८ २म्‌ (रयु) १/ कीडायाम्‌ 
(आ )। 


६८६ पाणिनीयधातुषाढसमाक्षा 


ग--वाजे अद्रिं रंहयन्त -छ ५,८५.५) रहयन्त न श्चव -८,१९,६ 
(=द्रुतगती ) । 


५८ रक्‌ ( रक्‌ ) १०/२०९ आस्वादने (प ) इति <\८२ग्‌ (र्ग ) आसादने 


श्च च> चन्द्री (प)। 
क्षी-मैसाजेकाक्- ५८ रस (रस) ९० 
कातश्चाहे। आसादने स्नेहने (प) । 
स्वाद आपने-बो । ५८८क्‌ ( छक ) १०/ 
आखादने' इति दुग -- आसादने (प) इति 
क्षी , | न्द्र --शक्षी | 


५८२्घ्‌ (रघ) १०/ 
आस्वादने (प) 
इन्येके-मे | 

५८स्ग्‌ (ङ्ग) १./ 
आसादने (प) 

५८ (च्हि) २/ 
आस्वादने (प ))। 


ग--रकसा-(=्षुद्रङ्ष्ठ-) सुश्च ९,०६८;४, शद्ध स १,५७,६५। 
~+\८रग्‌ ( र्ग ) १०/०९ आसादने (प) पूवेवत्‌ । 


मै श्ष-च-काङ़ कात> क्षी सा-जैद्ाहे। 
( जे-५८रज्‌ [ एज ] ) “आसरादने" इति 


स्यान्मुद्रणदोष । दुगं क्षी हे। 
०५ 
रकवत्‌ (= खाद्‌ आपने) 
--चौ | 


ङ--[ रदगेह्न = अभिटषितम्‌-दे ५,३। ] 
छ--रगानः।( देद्य ) = तृष्णीम्भावे । 

छ--रगा = मयुर । 

छ--रगी =महीश्यूर-( मसूर )- ५ „ 

= | == मदीशर-८ म॑सूर )-देशोप्यन्नोऽन्नविष्ेप । 
छ--रग ( फा ) = नाडी । 


~1-\८२्घ्‌ ( र्थ ) १०/२०१ आखादने (प) ५८२घ्‌ (रघ) १,८४२ ]) त्तौ 
कषी-श्च चज काश कात इत्येके-मे। (आ) काह | 


[र [4१ 
पाणनीयधातुपाडसमीक्षा ६८७ 


शाह बो> मे सा| द्रष्ट ५८२ (रक) १०/२०९ 
आखादने (प) 

1५८ रद्ख . (रि ) १०/३५ भासाथ (प) ५/८रह ( रहि ) १०८ भाषाथ 

मे-क-च-जे-काक़ कात क्षीहे। (प) सा) 

का >< भापाथं -सा। 

भासि--वो | 

--\८^ रच( रच ) १०३११ प्रतियत्ने (प) रजयति-निव ३/१४ = 

श >८( काठ \८चर्‌ [चर] ) क्षीमे सा चन-जै- अ्च॑तिकम । 

वणेविपर्येय । काककातक्षारे। 

कृयाम॒--वो । 


यो क्रि ) प्रयोज उप्पादने--ह्धि । 
८ ५ <“ 
क--रेक्‌-, रेक्‌ अदेशे व्यवस्थायाम्‌ । रगोँथि -रहुन्जन्‌ = सङ्कलने, 
गणलायाम्‌-वा पोफनीं 
ग--रचयति-सार २६८ ८, रचग्रन्ति-र०> २३] रषयेत्‌-क्ि ६,४३ । 
घ--रचित-जातफ़ ५ १५७ । 
ङ--\^ रय ( सक ) = निमाणि, रचने । रयड, रएड-महा । 
ङ--\८^८रयाव ( सक ) प्रयो = निर्माणे, स्चमे । रयबेद-कपप । 
ड --\८रदञव ( सक ) प्रयो = निमणि, रचने-ती ३। 
छ--\^ रचना | त = 
छ--रवाना।* { = आयोजने, निर्माणे । 
ढ--\८ चना #=स्वनायाम्‌ ( अप्रयो ) । 


¬-५८रस ( प्स ) १०/२५६ आ्ादनस्नेहनयो (प) \८२रस्‌ (स्स) १/ 


श्च च>< क्षी-मे-सा काक्र कात शब्दां (प )। 
श्ा-हे । ५८२स्न्‌ १०/४९ साम्नी 
आखादस्तेहनयो"-जे। बृद्धो (ष ) कार्‌ । 
आस्वादे स्नेदे-बो। 
ना धा हि) 


ग---रसयति-शात्रा १९,७,१,०१५, रसयेन्‌-१४,७.३,०४ । रसग्रते-प्रभ्नो ४,२। 
ग्मती रसना रसान्‌-मभार, १०,१०५०४ (= आसन्ने ), न रस्यति ( दैवादिक )- 
१२,११३८३। 


पाणिनीयधातुपाटसमीक्षा 


(रखना, | =-शनैनिदन्योतने। 


छ--यसन = खादु । 


-1-\^रह ( रह >) १०/९३ 
क्षी यैश्च च जे-काञ्न- 
कात-कशा-हे-वो >< 

यौ क्रि, प्रयोज 
५८८रह (रह्‌ ) १ - ३०४ 
का > 


यागे (प) भित्‌ 
सा। 


५८र्ह्‌ (रह ) १/ यागे (प) । 


षि । 
क्षी मेसा च-जे काक 
कातश्ाहे वो, 


ग-न विरहयेदाचायेम्‌-श्ञाद्का गृह्य ४,१९ । रहयत्यापदुपेतमायति -किरां 


२,१४ । गहयति नृप खवाथंपरला-मुद्रायक्ष ३४, माटतीमा ५८ । 


-+-\८२िच्‌ ८ सिच ) १०/२६६ बियोजनसम्पचेनयो †\^रिच्‌ ( रिचिर्‌) ७। 


प >< हा(काङ\८चिर्‌ ) (प) 
वर्णविपयैय । 
कात-श्ला। 


सम्पर्चने वियोजने 


न 
च~ । 


क्षी-मे साजे काङ्- 


विरेचने (उ ) | 
५८२िब््‌ १०/९२ विष्तारे 
(प) काकु] 
५८२सिज ( स्जि) १/ गतिखा- 
नार्जनोजनेषु (भा ) । 


सम्पकंनियोगयो --वो। 


प्रयोज हि । 


ग--अति ह रेचयेद्‌ यदन्य"-शत्रा ४,६,९,१०। सोम मातिरीरिच -शत्रा 
४,४,२,७ | सेचयति केष्ठागायणि-दक्ञङ्मा १८५५ । रेचितपुष्पवृक्षा ( हिरेफा )- 


रघुं ६,७ । 


+-\८ सह ( रक्षि ) १०/०५३ भाषाथं (प ) 
क्षी मे-श्च च जे-काङ- सा| 
कात क्षा हे-वो> 


-1-\८ रस्‌ ८ रसि >) १०/२५४ माषाथं (प ) 
क्षी-मै शष च-जै-काक्‌ सा। 
कात-का हे वो>< 


रशती--निर ० = 
रोचनश्चीख (दुगाचाय ) । 
शुश्षदिति वर्णनाम सेचतैज्व- 


ठतिकभण.-- निरु ६,१३.० 


५८सश (रक्षि) ९०/ भापाथं 
(प)सा। 


पाणिनीयधोतुपाडसमीश्चा 8८९, 
1-\८ रज्‌ (सुज) ९०/२५ हिंसायाम्‌ (प) ५८रुज (सजो) ९/ भद्ध (ष) । 


च ><श् क्षी मे-सा-जै कक \८रश्‌ (ईष) &/ हिसायाम्‌ 
कतक्चाहे। (प)। 
हिसे--वो । 
ग-- ताभ्या ( बाहुभ्याम्‌ ) वक्षस्यरूरुजत्‌-भा पु १०,६५२३ । 
+-५८८रट्‌ (रूट) १८/१३ रेषे (प) ५८ रुद्‌ (सुट) १/ दीप्तौ (आ), 
श चने काक क्षी-्ै-सा-दे । ८ रद्‌ (सुट) प्रतीघाते (भा) 
कात शा>< (उपघाते इव्येके-क्षी । इप्येके-क्षी । 
रुषि दुतौ-वो । ५८ रुष्‌ ८ रुष ) १/ हिसाथं 
(प)) 
\८रष्‌ (रुष) ४/ रोष (प) । 


५८र्द्‌ (र्ठ) १/ येप 
(उपघाते ? ) (प) श्यकं 


छ क्षी] 
रुषेव्येन चन्द्रो मघ्वा भ्वादिदिवादिभ्या ( १/४५८ ) सिद्धमाह-क्षी । 
५८ रुद्‌ ( रूट >) १०/२२२ भमासार्थं (प) ५८ सुट्‌ (सुट ) १०/१३२ 
मे-सा श्च-च जे काङ्क- क्षी-हे। सेषे (प )। 
कात श्ा>< रषि दयुतौ-बो। ५८रुद्‌ (र्ट) १/ दीप्त 
(आ), 


रश्चती- निर्‌ २४२०,१ 
रोचनश्चीटा (दुर्गाचा > । 


1-५//रट ( रुढ >) १०/१३३ उपघाति [रेषे] (प) द्रष्ट ५८र्द्‌ (रट) रोष (प) । 
मै-सा श-च जे-काङ्च- इत्येके-क्षी 


कात-श्चा हे-बो >< क्षी | 

1५८ रुट्‌ ( र्ठ ) १०/२४८ भापाथं (प) \८सद्‌ (रट) १०/ भासां 
क्षी मै श्च-च-जे-कक सा। (प) 
कात श्ला-हे-वो > 

--\८^ सप्‌ ( रुष >) १०/१३१ रेपे (प) इ्येके-मे। \८रष्‌ (रुष) ४/ रेषे (प) | 
च वो><श्च ( क्षी ) मै-सा-जे काक्र ५८८सट (रट ) १०/१३३ 


कात ज्ञां । रषे (प)) 


६९० पाणिनीयधातुषादसमीक्षा 
रोपणे--जै-श्चा । 
प्रयोज दहि । 


ग--रोषयन्निव मापू-वा रा ५५३६१३६ । रोषये स्वा न भीषये-वा रं 
६,१३.२३ । सयोषयेत्‌-सुश्च २,३३४.१२ । 


-\“रूक्ष ८ रूक्ष ) १०/२५४ पारुष्ये (१ ) ५८ रूप ( रूष ) १०/२८ 
शा-च ><(जे शा\८स्क्ष्‌ ) क्षी-मे साजे कार द्रण (प)। 
कात-श्ा हे-वो । 


ग--रूक्षयति-शषना ४१६१७१९२, रुक्षयन्ति-४,६;७,१८। रूक्ष -तात्रा 
>४, १३१२ । 


~+ ५८ रूप ( रूप ) १०/२३७९ हपक्रियायाम्‌ (प) रूयते कीत्यैते रौतीति बा। 


हा च >< पषी-मे-साजे कार \८र¬+-उणा ३/२८ इति प, 
कातक्षाहे। दीर्घश्च | 
तत्ृतौ- वो | 


रूपक्रिया = राजयुद्रादिरूपस्य करणम्‌ , रूपदश्चैन वा-क्षी । 
ग--अरूपयत्‌-काठ २१,९ सामरदस्यो २६०.१९ 1 सूपमू्‌-पेत्रा ९,१४ 
छत्रा ९,१,४.२ | 
ध--रूपेति-पुत्तनिपात १३२,१४३। 


+ ५८रूष ( रूष ) १०/२८५ रणे (प) ५८उऊष ८ ङष ) १०/४१३ 
भे-सा-श-च-जे-काक्- क्षी । छरणे ( प ) हे | 
कातकश्षाहे> विच्छरुरण--बवो । 


क्षीरतरद्िण्यांम्‌ “उष क्चुरणेः धातु पठथते । तत्र “रूपः इति भाग्यम्‌) 
ग^-चन्दनरूषितः-वा स॒ ०,४२,१५ = दुरित, । 


+\^छक्‌ ( ठकं ) १०/०१० आसादने (प ) इति > ५८स्गु (खग) आस्वादने 
सा श-च-जै-श्चा>< चन्द्र-क्षी 


प) | 
छ्षी मे-काङ कातहे।  ५^ग्क्‌ (रक) १५/ 


आसादने इति दुगं ~ आखादने (प) इति 
क्षी, हे। चन्द्र क्षी 
साद आपने--वो । ५८रग्‌ (रग) १० 


आखादने (प ) | 


पाणिनीयधातुपाडसमीक्षा ६९१ 


€. ४९ ९ 
॥ क-रेक्‌, टेक ठ्क्‌-( जू पोर्न ) | ईभ्वि ठिक. = आसादने, ठेदे- 
वागीश्च । 


इ--खउच ( <-छ्कुच )-ओौप , पि ३६८ । 


+ ५८ खक्ष ( छश्च ) १०/५ द्षनाङ्कनयो (उ ) 
रा क्षी मैसा,(प)जे, 
काक कात(प), शादे 
दरछने--च । 
दशेनेऽङ्क- वो । 
प्रयोज दहि । 
अङ्कनम्‌ = चिहम्‌-क्षी | 
ग--दक्ष म्‌-ऋ २,१२.४ 1 रक्षयेत्‌-मै ४,४.१०, मेत्रि ६.३४ । अङ्केरं्श्च 
ता॒ सर्वा (गा ) रक्षयामास~मभार ३१९५४८५२ । रक्षयेत्‌-मनु १२०७ = 
अनुभवेत्‌ ( मन्वथं ) | 


ध--छक्खेति ८ छस्ख' इलस्य नावा )-नेत्तिप्पकरण ३० । 


~-\८लक् ( रश्च ) १०/१६५ आशोचने (आ }) ५८ल्ष (रक्ष) १० दशना- 
च >< (कोत ५८खक्ष्म) क्षी मे-सा-च तै काचर नयो, (ड) 
ठेपिकी वरुटि । कात हा-हे ] 
आछोके--वो | 
प्रयो हि । 
ग--लक्षयामहे-वा रा १,९४४ । गु्गोहक्षयामहे-मभार १२५८०२९ 
अवदामेव चात्मान ठक्षये-२,१६७५० । घस्तुत पूरवैधातोरभिन्नोऽयमवसेय । 
ङ--९/ रकल ८ सक ) = ( १) ज्ञाने, ८२) प्रयभिज्ञाने, (३) दशने । 
खक्यद्-महा । 
छ--\^ रखना = अनुमितौ । 
छ--५८ङखाना"। = दर्चैने ( आरीचने ) । 
छ--\^“ङछना। = दीने ( आलोचने ) 1 
+-५८खग्‌ (ङग) १०/२१० आखादने ( प ) > ४८८क्‌ (क) भाखादने (प) । 


साश्चचजैकाङ- क्षी मे-हे। ५८२ क्‌ (रक) १०/ आस्वादने 
काद शा>< 'आस।दनेः इतिं दुगं, (प) । 
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-क्षी-हे। \८२ग्‌ ( रग ) १०/ आम्वाल्ने 
र्कौ (= स्वाद आपने) (प) 
--वो । 
क--केक-ठेक्‌- ठ क-जु पोकनीं । टृग्डि -छिक्‌ = लेटे, जाखादने-वागीकष' । 
-1-\८ल्घ्. (खचि) १०/२३६ भासाथ, (प ) ५८खह्ग. (खयि) १/ गलयथं 
च><, श क्षी-शषा दे । (आ )) 
भाषार्थं -मे-साजैे \८यरद्ग. (रचि) १/८ गलं 
काक कात) (आ) 
स्िभि-बो । ९८२ङ्ग. (रभि) १/ गलयथं 
(प)। 
५८८छङ्ञ. (च्टगि) १, गयरथं 
(प)। 


ग-[ खक्नयेत्‌-इतिहासो १६ ०, शि ५५६९ || 


५८ लज्‌ ( छज ) १०/१० अपवारणे ( प ) इति <५८जद्‌ (जर) अपवारणे 


मे-श च जै काक्र कात- नन्दी--क्षी | (प)। 
दा>< क्षी सा-दे । रजति-- निघ २०/१४ 
अन्तद्ौ--बो। गतिकर्मा । 
५८८ खज्‌ ( ओखजी ) ६/ 
व्रीडे (आ ) | 
५८ खज ( छाज) १/ 
भजने च (प) 
--५^छज्ञ ( खज ) ९०/३६१ प्राणने (प ) ५८खज ( छखजि ) १०/ 
क्षी श्च-च-मैकाङ्क- मे। प्रकाश्चने प), प्राणने- 
शषा >< प्रकश्च--सा। मे । 
प्रकाश्चने--कात हे । 
भासने--वो । 
( श्रकाश्चने' इति कथादौ 
--सा १९३८ ) | 


५८ र (कज) १०/३२ हिंसाबलदाननि- <\८ते ज ( तुजि > हिसाबल- 
छ्षी-मेङ्च चेका केतने (प) दाननिकेतनेषु ( प )। 


कात-श्ना-हे >< 


-1-\८ छ ञ्ज (जि) १०/२२६ 
मेश्नचने काकु कात- 
हा > 


-[-\^ ख ञ्न (रजि) १०/२६४ 
शच काक्र काति >< 
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इत्यपि क्वचिद्‌ ५८८ (छजि) १०/ हिंसाब- 
टदयते--सा । लादाननिकेतनेषु-सा । 
भा-~, षटरा्थे 

(= निकेतने हिंसे अढे 

दाते )--वो। 


मासाथं (प) ५८८ (ल्जि) १०/ 
क्षी ह । प्रकाशने (प) । 

भाषाथ -सा | 

भायामू-ग | 


प्रकाशने (प) ५८८्अ्‌ ( लजि ) १०/०६ 
क्षी-सा-श्ना हे । भासार्थं (प) 
प्राणने--मे । 

जे ? 


भासने-वो । 


क-( स्‌) रेग्‌- (स्‌) =श्चिथिलम्‌ । नासिक्यम्‌-८ स )केग्‌-वा 


पोकर्नीं | 


ग--टञ्जिंका = वेरया--अचि ५३३ । 


+\८ रद्‌ ( खड  १०/७ 
द्य 


\८८खद्‌-यो क्रि 3 प्रयो 


उपसेयायम्‌ (प) \८छ्ड्‌ ( छ्ड ) १, व्िछासे 
क्षी-मेसाचजे-कक्र (प) 


कात-श्चाहे। \८८्द्‌ (खड) १०/ ई सायाम्‌ 
उपसेवमे-वो । (आ )। 

ईसे--वो । 

क्रीडायाम्‌ › रीलछायाम्‌-हि । 


ग--लाटनाश्चयिणो दोपास्ताडनाश्रयिणो गुणा -मभाष्य ८,१,८ (छडयो- 


भरीस्यम्‌ ) । 


घ--ष्टछछति ( प्रयो )-जातक ददर; विदयुद्धिमग्ग ३६५ । 
ड--\^ खाट ( सक ) = स्नेहेन पालने । खरति-तदु ५० । 
छ--\८टख्याना#† = राखने । 


~-\८ण्ड (ओर) १०/९ उत्धेपे (प ) > \८छन्दु (दि) उरकचेपणे (प) इति 


मै चजेकाष्ष 


क्षी हे। चान्द्राः--क्षी। 
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काति शा > उल्छ्षेपणे-- ५८ रण्ड १/१७२ कोपे (प) काङ्क | 
सा-वो। 

ग--“इरेजा नव पट्‌ पश्च रण्ड्जाश्चापि भाविन "-मेरुतन्त्रे २८३ प्रफाक्ष" | 
( खण्डे तद्‌ाख्यदैशे जायत इति › [ प्रच-रोण्डस्‌ ] । पपात रण्ड विखजन्‌ क्षितौ 
व्यसु ”-भा पु १०३७,८-र्ण्डम्‌ = पुरीपम्‌ इति श्रीधरसखामी । 

घ-- रण्ड = विष्ठा-जातक २,१९. धम्मपद्‌ ११६३ । रण्डिका = अजविष्ठ- 
गुटिका--जातके १,४१९, पेतवघ्थु २८३। 

ऊ-ेंडा ( < रुण्ड- ) = विष्ठादण्ड -वु ख । 

छ--ठंडी ८ < रुण्डिका ) =अजविष्ठागुटिका-बु ख । 


^ ¬-ण्ड (डि) १०/०५३ भासाथ (प) पूववत्‌ । 
मै श्ष-च जे काङ-कात- क्षी-दे । 
क्षा >< भापाथं-सा। 
मासने-वो । 
-{ ५८ छन्दू (छदि) १०/९ उ.क्षेपे (प)चान्द्रा < ५८ रण्ड (डि) उतक्षेपे (प) । 
मे-सा श्च च-जै-काञ्- आह -क्नी | ५८ छद्‌ --भारे-मो विलि । 
करात-शा-वो >< क्षी षहे। \८८द्‌/ > सदना (हि ) | 


दत्थ लक्षणमलक्षयताम्‌ अन्धङ्क्कुटीन्यायेन लक्ष्यमनुसरता कियदिव रुष्याम' 
कियदिब तुष्याम -क्षी । 
ॐ--| छन्द (<ठन्द ) = काट ; समयः-पा स मह्‌ । | 


+-\^८ खभ (लभ) १०/३८ त्रेरणे (ष) इति < ५८छाभ (लाभः) प्रेरणे (ष )। 
मै-सा-श्च-च-ने कारृ- सभ्या. री | 
कात-श्चा-है >< क्षी । 
्षेपे--बो । 


-\^ रल्‌ (खट) १०/१५६ ईप्सायाम्‌ (आ) ५८ ट्ट (लड) १०/ उपसेवा- 
(५९८ चट्‌ [ चङे]) श्ची-मे-सा च काक याम्‌ (प) । 
मुद्रणदोष, | छेः कत-श्राहवो। \८स्ड (खड) १ विलासे 
इति भाव्यम्‌ । (प) 
यौ क्र , प्रयो -क्रीडायाम्‌ ; रीरायाम्‌-ईहि । 
ग~-दल्येत्‌-मुक्तिको २, २, ७। खाङसायाम्‌-महो २२५ । यान, सद्र 
ङाङमति-वा ग २,४७,६ | 
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1५८ छश (खश) १०/१९६ क्िस्पोपयोगे (प) इति < ५८खष्‌ (रष) क्षिस्पोपयोगे 
मै सा-श्ष-च-जे कोशिकः--क्षी । (प)। 
कात>< क्षी | 
क्िसपयोगे--श्ा हे-वो । 
शिखायोगे--काक्‌ । 


ग--ख्ट्यन० (\८ अश्‌ धातोव्यत्पत्ति ।) मभार ८२०३४, सुश्च १,१४५.६ । 


1५८ छष (लष) १०/१९६ श्िस्पोपयोगे (प ) ५८छस्‌ (छस) १७२९ श्िख- 


मे-घ च-जे कक कात क्षी] योगे (प )-सिं कौ | 
शा >< शिस्पयोगे-- ५८ छस्‌ (छस) १/ इङेषणक्रीड- 
सा-हे वो । नयो (प), 


शिरायोगे-काऱ । ५८ रस्‌ (रस) १/ शब्दां (प) | 
५८रस्‌ ( रस ) १०/ भखादन- 
स्नेहनयो (प । 


छ--५८^ खासना ( { त 1 रासना ) । 
¬+-\८^ छस्‌ (खस) १०/१८७ क्षिसपयोगे (प) पृेवत्‌ । 


क्षी-च-काकृ शषा><श॒ मे-सा-नै-कात-हे-वो | 
यौ क्रि, प्रयोज हि) 


ग--लासयन्यस्तथैव च-वा रा ७,२,११, खसयन्यपरे तथा-२.,६९.४ । 


--\८खाभ (सभ) १०/२३८० प्रेरणे (प) >\८ ठभ (ल्भ) प्रेरणे इति 


क च>< क्षी मे-सा जे काक सभ्या --क्षी । 
कात-श्चाहे। 
्षेपे--वो । 
+-५⁄ लिद्ग. (छिगि)१०/२१२ चित्रीकरणे (प) ५८२ (छिगि)१/ गयं (प) । 
श-च >. भी-मे-सा हे । ५८खिद्ग. १/४१ राप्‌; गतौ (भा) 
चिच्रकरणे-जे-श्चा। काकु | 
चिश्रै--वो | 


ग--(उषिङ्धितश्नात्रवेद्धित०-किराता १४,२। ) 


+-५८टी (ली) १०/२६ द्रवीङरणे (ष) ५८री (रीङ्‌) ४/ सखवेणे 
गव ><. (काङ््‌\८ठे ?) क्षी मे सा-ञे कार (आ ) । 
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कातश्ाहे। ५८ छी ९/ इङेपणे (प ) | 
दरा बणे--वो | रीखायतामू-गुह्यकाद्यु ५८ । 
1\/८“ छज्ज. (छि) १०/३१ दिसावलखादाननि- ५८दज्‌ ४/११६ विनाशे (आ) 
केतनेघु (प) च । 
क्षी सा। ५८८टुञज- (जि) १५/ भानां 
हिसाबछ्दाननिफे (प)। 
तनेषु-हे | 


भा,-पदर्थे( = निकेतने 
म भ ण 
हिंसे बले दाने)-वो । 


५८ इञ. इनि) १०/२०७ भासां (प ) ५^ छञ्. (जि) १८/ भासाथ 
चका >< श्च नीह । (प), 
भाषाथ -मे-साजे 
का कात । 
भायामू-वो | 


+\८छट ( द ) १०/०२ भासाथं (प ) 
च >< क्षी श्ा-हे । 
माषाथं -मे- 
सा-जे-काकर-कात । 
भासि--वो | 


1-\८दछण्ट्‌ ( दण्ट ) १०/२६ स्तेये (प) इष्येके- <५८८८ण्द्‌ (ण्ठ) स्तेये (प) | 
-जै><श्च क्षी । ५८दण्ट ८ टि ) १/ स्तये 
क्षीसाच का (प)) 
कात-श्चा हे । 
अवज्ञा चौर्ये--वो । 


+ \८छण्ठ ( दण्ड ) १०/२६ स्तेये (प ) >\८दण्ट्‌ (दुष्ट ) स्तम 
सा च्च-च काङ्-कत- क्षीमेजेवो। ( प ) दप्येके--नी । 
काहे >< 


1५८ छम्ब (छबि) १०/११६ अदने (प) ५८ तुम्ब (तुवि) १५/ अन्ने 
>< क्षीमैजेकाकृकात- (प)। 
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शा-हे वो । ५८ुम्प्‌ ८ तुपि ) १०/ अर्दने 
अद्हने--सा । इति दौगा --क्षी 
अद॑ने" इति मेत्रेय - 

सा । 

मद्ने-कार्‌ | 


¬+ \८खष्‌ ( दष ) १०/७५ हिसायाम्‌ (प) ५८८ ( दूष ) १/ स्तेये 
क ( जे-५८ दुष्‌ ) क्षीमेसाचनै (प) इहि दुगं --क्षी । 
काक कात-शा-हे। \८रद्‌ ( रुक ) ६/ दिसा- 
वधे स्तेये च-बो। याम्‌ (प) 
ड--\^ छम ( सक ) = वधे, (२ ) पीडने, (३ ) दूषणे, (४) चौर्यं, (५) 
पिनाके, ( ६ ) अनादरे, (७ ) ब्रोध्ने, ८८ ) अस्पश्य दीर्घीकरणे, दीघंख चास्पी- 
काणे । टसति-सुअ १,२,११४ । 


+-\८छोक्‌ ( छोर ) १० २४५ भासार्थं (प) \८छोक्‌ ( छोड ) १/ देने 


श्च >< क्षी श्ा-हे । (आ )। 
भाषां -नै-सा ५८खोच्‌ ( छोच ) १/ दषेन 
जे-काष-कात । (आ ) 
दकषंने--च । ५८छोच ( छोच ) १०/ 
दीप्रौ--षो । भासाथ (प)। 


यौ क्रि, प्रयोज दश्ेने-हि । 
ग--सोकम्‌ -ऋ १०,३०,७ । वसुधामभिलोकयन्‌ -वा रा ६१२४७ । 


५८लोच्‌ ( शोच ) १०/२४८ भासाथ (प) पूर्ववत्‌ । 
च><श्च ( काकृ-\८खेष्ध) क्षी ज्ञा-हे । 
भाषार्थं -मे सा-जे- 
काञ्च-कात । 
भासे-वो 
यौ क्रि. प्रयोज दने, विचारे-हि। 


प7--अन्वारोचयत्‌ -बृहदारण्यको ४९ शाङ्करभाष्यम्‌ । आखोचयाम काया 
श्री ( टीकायाम्‌ )-८५५२ । उपोषिताभ्यामिव छचनाभ्याम्‌ -रघु >,१९। छोचने 
दीप्निरिति भासाथेस्य सिद्धि स्पष्ट । 
९८८त्रच ( चच ) १०/२९१ भाषणे (प ) आधृषाद्मय  ५८वच्‌ (बच) २/ भाषणे 
शष-च >< क्रीमैष्लाह (प)। 


८५ 
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परिभाषणे--सा । 

सदेक्षने- कात-हे । 

सदेङवचने-जै | 

चन्द्र सदेश चुरादि- 

माह--त्ती । 

यौ क्रि, प्रयो-हि | 
ग--वाचयति-शत्रा २,५,२,२१, काव्रा ९१,५,१,१८, एेत्रा ८६ । वाचयति- 
क्ञि ५७८ । 


ड--\ चुञ्चाव ( सक ) = आकारणे-ठा ३,२-पत्र १८८ । 


¬+-५८ वज्‌ ( बज ) १०/८० मागसस्कारगलयो ( प ) \८वज्‌ (बज) १/ गतौ (प) । 
मै श्च-च >< क्षी सा। ५८ब्रज्‌ (ब्रज) १/ गक्तौ (प)। 
मा्गैगतौ सस्कारगतौ 
~ चेव्येके- क्षी 1 
मार्गणसस्कारयो -जे। 
'मागणसस्कारेः इति 
दुगे --क्षी। 
क्षी काकृ कातं श्चा | 
मार्गणसस्कारगदयो --हे । 
गतो सस्कृतौ च-वो । 
प्रयो दा्व्ये-हि । 
ग--वाजभि-ऋ ४,२२२ = अन्नै ( सायण ), बाजमवैसु-५८५,२ = 
बख्म्‌। वाज न सखदतु-वा स ९५१ धृतम्‌ । वाजयति-तान्रा १४,८१६ । वाजयन्‌ 
--एेना १,५.०२ । 


५८ वञ्च्‌ ( वन्तु ) १८/१७१ प्रङम्भने (आ ) ५८ वञ्च्‌ ( वन्तु ) ९, 
च><श्च क्षी-मैसाजेकाकर गलय्थं (प )। 
कात-शा-हे । 
वश्ने--वो । 

यो क्रि, प्रयोज्ञ द्ि। 
प्रस्भनम्‌ = मिध्याफराख्यानम्‌--क्षी | 


ग--वच्यते-ऋ १,१४२४ । वश्चयामाम-वा रा ५५४०९ । वश्चयानी 
पुनश्चैव चेग्तु -मभार ९,३९,९५। वच्यन्ते जनान जून -कथाममि २४५७५, 
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उ वचना* } __ > 
ऊ--\८ बचना | | = मश्च । 
छ--बाचना ! = युरभितये, कषात्‌ पार्थक्ये । 
+५८वट ( वट ) १०/३०३ भ्रन्थे (प) 4 वद (वट) १/ वेष्टने (प)। 
दा-च >< 9 ध्रीमेसानैकादर \८बद्‌ (वट) १/ परिभाषणे 
(कात-\५८ बट) कात हे। (प) भित्‌। 
प्रन्थने-श्ा । ५८बृत्‌ ६/३५ भ्रन्थं हिसाया 
वेषे भागे च-वो | च (प) 
५८८वेष्ट्‌ ( वेष्ट ) १/ वेष्टने 
(आ )। 
५८ भट ( भट ) १०/१९५ ९ 
ग्रन्थे (प) काक्। 
ग~-द्रष्र ५८बद्‌ ( चट ) १/ वेष्टने (आ )। 
¬-५८वट ( बट ) १०/२६० विभाजने (प) ५८ वण्ट्‌ (८ वटि ) १०/४९ 
क्षी श्च च-जेक्षा> मे-साकाष्हे। विभाजने (प) । 
कात ! ५८ वण्ड ( बडि >) १०/४९ 
वेष्ट भगे च--वो। विभाजने (प) 
+-\/८वण्ट्‌ ( वटि >) १०/४९ विभाजने (प) <५८वण्ड्‌ ( वडि ) विभाजने 
श्च च-जे काक कात- इप्यके--क्षी | (प)) 
हा >< क्षी मै-साहे) 
बण्टने-बो | 


छ--\⁄^ बोटना = विभाजने । विचरणशषब्दादस्य ठयु्पत्तिरसद्खता । 
छ--\^८रवेटाना = विभाजने ( प्रयो )। 


~-५८वण्ट (वटि) १०/३६२३ विभाजने (प ) ५८वण्ट (वदि) १०, 
श्च-च काक्र कात>ः श्ी-मै-साजेश्चादहे। विभाजने(प) इत्येके 
( मै-\८वन्त्र. ) भगे--बो ! क्षी । 
(५ (बड) १०/ विभाजने 
प)। 


ग~--वण्डयते-हि । द्र ४८वण्ट्‌ १/ 
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ऊ-पूवेवत्‌ । 
-1\८ वण्ड्‌ (वड) १०/४९ विभाजने (प) > ५८पण्द्‌ ( वटि >) विभाजने 
मै काङ़कात><शष क्री-सा-चजेश्चाहे। ( प) इप्येके-भ्ी | 
विभगे-बो | ५८ चण्ड (वड) १/ विभाजने 
(आ )। 


५८वण्ट्‌ ( वटि ) १ विभाजने 
(आ ) नन्दी तु-क्षी। 

५८ वण्ट्‌ ( वटि ) १/ विभाजने 
(प)। 


ग्र ५८८ बण्ड्‌ ( बडि ) १/ पिभाजने (आ ) | 


-।-५८ वदू ( बद्‌ ) १०/२८८ सदेश्चने (प) ५८ वद्‌ (बद्‌) १/ व्यक्ताया 
क-च >< क्षीः-मे (उ); हे-(जआ)। बाचि (प)। 
सदेक्षवचमे-सा (ॐ), 
ह्या (आ), 


वाक्षसदेक्षयो -वो (उ ) | 
भाषणे-हे जे कात (आ), 
काङ्क। 
यौ क्रि, प्रयो -हि) 
ग--बादयेत्‌-मभार ५१२७० । 
छ---\^ बजाना = शब्दे । 


-६८चम्‌ (बन) १०/०८७ श्रद्धोपदिंसनयो (प) इति वलुष्यत्ति-निघ २/१ 


मे श्च-च-ने काकः चान्द्र पाययणम्‌--श्ची। == कुध्यतिकमां । 
कात श्चा> क्षी-हे । ५८ तन्‌ ( तनु ) १० श्रद्रा- 
( सा \८ चन्‌ ) ्रद्धोपदिसनयो --अच्र पकरणया ८ प)। 
कचित्‌ पल्यते- सा । 
उपहतौ श्रद्धाघाते श्रद्रोपकारयी 
--वो। 


यौ क्रि , म्रयोज विजये-ह्वि । 
ग--गाषो घृतस्य मातरोऽमू स बानयन्तु ( तुल -अ वे भराति ४,९३ )-अ च 
६१५१३ । 
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1५८ वर ( बर ) १०/२९८ ईप्सायाम्‌ (प) ५८८ब (व्रन्‌ ) ५/ वर्णे 
हा > क्षी मै-सा-च जै काक (उ )। 
कातङ्ाहे। ५८ब॒ ( बृ ) ९/ सभक्त 
दैसे--बो । (आ)। 
५८ वृ-यौ क्रे , प्रयो -वरणे-हि । ५८८ब्‌ (इन्‌ ) १०/ आधरणे 
(उ )। 
ग~-बरय-अन्नपूर्णो ११०, सार >७७ २२ । बरयेत्‌-इतिहासो १९ ९७। 
५८ वणे (बण) १०/१७ वणंने (प) पूववत्‌ । 
च-जे-काक़-कात क्षीसा। बण (त्रियते इति \८बृ- 
दा >< प्ररणे--मे-सा । उणा ३/१० इति म सच 
हे? नित्‌ ।) 
बर्णे--बो | वर्णो ब्रृणोते -निर २,३,३ । 


वर्णं गृह्यात्ि--वणैयतीति व्युखच्यन्तरम्‌-मे १०/१७। 

ग--वर्णम्‌-ऋ १,८६,५, १०,१०४,४। वणेयन्ति-त्रिपाहिभूतिमहानारायणो 
६,१, सूयेतापिन्युं ९,७। 

घ~-वण्णेति-जातक १,२२२२। 

९८ वण्ण (सक) = ( १ ) वर्णने, (२ ) प्रशंसने, (३) कृष्णादौ रङ्ग । 
वण्णामो-पि ४९० । 

ॐ --\/ वन्न ( सक ) = ( १ >) वणते, (> › प्रक्॑सने, (३) कष्णादौ रद्ध 
वन्नेहि-छ्मा ) उन्‌ । 

छ---\ ८ बनना (< वर्णनम्‌ = चित्रणादतै ) = ( ९) सामप्रप्रसतुती, (२) 
रचनायाम्‌ । 

छ--\८^बरनना , । (< वनम्‌ ) = वर्णेन । 


८ वणं ( वणं ) १०/३८४ वणेक्रियाविस्तारगुण- 


छ च ><( जै श्चा- वचनेषु (प) 
५८ बणे. ) क्षीमे सा जे-कास- पूववत्‌ । 
कातश्ञाहे। 
पूवेस्मादू धातोरभिन्नोऽयम्‌ । 


ग--यथा हि भारता वर्भबर्णयन्याप्मनस्तनुम्‌-इन्दिि समृक्चे ४७९६ (याज्ञ > । 
५--वण्णोति-जातक १,५९८४ । 
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+५८वधं. ( वधं ) १०/११४ उेदनपूरणयो, (प) ५८८वरृध (वधु) १/ वृद्धौ 


च><;शं (काङ््‌-\८बृध्‌ ) भी मे सा-कात-हे । (आ )। 
पूरणे छेदने च-- ५८ यड्‌. १/१६१ सनने (प) 
जे श्चा । कार्र । 
काञ्रु ? 


ग--दइमा हि प्वामूरजो बधंयन्ति-ऋ २,९१,१। बर््कि (वर्थेयति = छिनत्तीति) 
= प्वष्टा--वा रा ११३७ । प्राड्‌ नाभिपधनात्‌-मनु ८४०९ = नाभिष्ेलनात्‌ प्राक्‌- 
( मन्वथं ) | 

ध~--वद्धेति = ठेदने । जातक ६,५२७। 

छ-- ५ बढाना = उेदने, निवपणे ( दीपपण्यादीनाम्‌ ) । 

छ-- ५८ बढाना = पृष्टौ । 


~-\८ वषटू (वष्ट ) १०/०३२ माषा्थं (प) 


च काड्>< मै-सा जे कात। 
( भी ज्ञा ५८बह' ) भासाथं -क्षीष्चा हे । 
बे दीप्तौ--बो । 


ग~--यथा वहौणि चित्राणि बिभर्ति भुजगाश्चन -मभार १०,१००४ [ ब- 
(ब ) यति = दीप्यत इति ब (व ) हम्‌ ]। 


-1-५८ वर्क्‌ ( बरक ) १०/३५ परिभाषणे (प) ५८धस्क्‌ ८ श्स्क ) १०/ 


कषा क्षीमेसा। परिभाषणे (प) । 
भाषणे--च जे-काकृ- \८वद्‌ ( वर ) १/ सरणे 
कात श्चा-है-बो । (आ )। 
५८ वहग (बह्म) १/ गलं 
(प)। 


ग~-[ तद्य ( यो >) बरक परपतत्‌-तेत्रा १,४,७,६ ] | 
ऊ-[ बकटा ( < वल्कम्‌ ) = वस्करम्‌ | 


+-\८बस्यूक (बरूर) १०/०८ रवनपवनयो" (प) <५८पष्यूल (पर्यू) छ्वम 
मै-सा क्ष-च जे-काङृ कात- इति दौगौ'-क्षी। पवनयो (प) 
शचा >< क्षीदहे। ५८पद्युख (पर्युङ) १० 
ठबनपतनयोरिति दनिपूल्यो, (प ) बो । 
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दुगं --श्ची । ५८ वदयुख (बस्य) १०/ 
पट्युलार्थे (= दनि पद्यु (प) बो 
पूयो )-वो । ५८पू ( पूञ्‌ ) ९/ पवने 
(उ) 

५८८पछ १०/२१३ पवने 

(प) काङ्। 
९८पल १०/२०१३ पयते ( प ) काक, -1-५८यू ( पूञ्‌ ) ९/ पवने (उ ) 

> \८पद्प ( छ ) > \८परपूल-इति रश्यते विकास । 


-|-५८वर्द्‌ (बस) १०/२३ भाषाथ (प ) ५/८. ( वह ) १०/०३ 
चम्< (श्षीकाकृश्चा मैसाने काठ कात। भाषाथं (प)मे) 
५८ बर. ) भासां -भी-लचा हे । 
स्विपि--वो । 


~+-\८वस्‌ ( वस ) १०००४ सेहन्ेदापहरणेषु (प ) ५८वस्‌ (वस ) १/ 


चच >< दा क्षीसाजे। निबासे (प )। 
सनेहच्छेदावहरणे-काङ। ५८ वस्‌ (वस) >/ 
स्नेहच्छेदाबहरणेषु- आच्छादने (आ ) । 
कातश्लाहे। ५८वस्‌ (वसु) ४/ 


स्ेदच्छेदापहरणेषु--मे। स्तम्भे (प )। 
अवहरणे च-मे। 
वरे स्तेहच्छिदोश्च--बो । 

ग--कामतस्तु प्रवासनम्‌-मनु ९२४२ = वध ( मन्वथं )। 


५८ बस (बस) १०/३८५. निवासे (प) ९८ वास (बास) १०/ 
क्षी-श चने काककात मे-साहे। उपसेवायाम्‌ (प) । 
श्षा>< वासे-बो । 


ग--[तराह्मण मे पिता पूवं वासयामास -सभार २,१२९ ]] 


~ वा (वा ) १०/३२९ गतिञुखसेवनयो (प) > ५८ बात (बात) गतिसुख- 
मै-सा श्च च-जे काक्र क्षी। सेवनयो (प) 
शा >< गतौ --कात हे । इव्येके--क्षी। 
सुखाप्निगतिसेवासु-वो । 
यौ क्रि, प्रयो वादे-हि । 
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ग~ उापयति-हि । मया नावबाप्तप्‌ । 


--\८ वातत (वात) १०/२०९ गतियुपसेवनयो' (प) <\८वा गतिश्ुखसेवनयो 


क्ष च कात>< दप्येके-क्षी । (प) 

( जे-५८बात ) क्षी-काङशादहे। ५८वा २/ गतिगन्धनयो 
( कार--"°सेचनया' -- (प )। 
तुरि )। 


सुखसेवनयो --मे-सा । 
गतिसेययो युस (च) 
--वो । 


ग--बातयतसि उग्रजनेन पत्ति पतित्रता-सेण्टपीटसं । बातयन्रविमानक०- 
कथासर २४ । 


-[-\८बास (वास) १८/३१ उपसेबायाम्र (प) ५८वस्‌ ( वस ) ९/ निवासे 
श >< क्षी-नै सा च-जेककृ- (प) 
कात श्चा हे-वो। \८वस्‌ (वस) २/८ आन्छादने 
गतिपुखसेवनयो--जे। (आ )] 

५८ वस्‌ ( बस ) १०/०८४ 
रनेहच्छेदापहरणेषु (प) । 
विनासति-निघ २/५ == 
परि्वरणकमा। 

उपसेवा तु = गुणान्तराधानम--दुगोदास । 


ग--वासयति-सार २०२ १५। ( अनिल >) वासययभितो भूमिम्‌-दे 
भा <८,६,२३ 1 बासितम्‌-१ योत ३४1 आनासयन्त -बा श॒ >,१०२३,१४ = सुरभी- 
कुवेन्त ८ तिर ) | 

घ--वासेति-बिनय १,२११ -= सुरभीकरणे । 

च--५^ बास ( सक ) =( १ ) सस्कारे, (> ) सुरभीकरणे, (३ ) मिबासे 
वासइ-भवि । 

छ--५८ बसाना ` 

छ--\ “बसा नौ | 
--\८ विन्य (विच) १०८२४२० भासाथं (प) ५८ पिन (चि) ६/ गतौ 

शव >< नी श्रा-हे | (प) 


| न= सौगन्ध्ये, गन्धे-बु ख । 
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भाषां --मे सा-जे 
काङ् कात । 
त्िषि--बो । 


ड-- [५८ विच्छाय ( सक ) =निस्तेजस्वे । विच्छाएई-गउड । ( नामधातु- 
प्यम्‌ । विगता छाया तेजो यस्मात्‌ तत्‌ ) | 


¬+-\८ वित्त ( वित्त ) १०/३५८ समुप्गें (प) > ५८ व्यय ( व्यय ) वित्त 


मे-सा-श च जे कारर-कात क्षीहे। समुत्सगं (प) इति 
श्या >< लयागे-बो । सभ्या--क्षी। 
५८विद्‌ ( बिद ) &£/ 
लाभे-+-क्ते। 


_ समुत्सगं = याग -क्षी। 
ग--वित्ते रमख-ऋ १०,३४,१३ । वित्तेषणा-श्त्रा १४.६.४१ । 


+-५८बिद्‌ ( विद्‌ ) १०/१७६ चेतनाख्यानविषा- ५८बिदू ( विद ) २/ ज्ञाने 
श, ( जे-५८विप्‌ [विषे]) देषु (आ ) (प)। 
मुद्रणदोष । चिदैः इति क्षी ५८बिद्‌ ( विद ) ४/ सत्ता- 
स्यात्‌ । वेदनास्यानयिवा याम्‌ (आ) 
देषु-मे। ५८बिद्‌ (विद) ५/ विचारणे 
चेतनाख्याननिवासे- (आ )। 
घु-सा कात- बेदयन्ते-निङ्‌ ५५>,६। 
छा-हे । 
वेदनायाम्‌-च । 
जै ? 
वेतनादयाननिवास 
नेषु - काक । 
'्चेतनास्यानः इति 
भाग्यम्‌ । 
यौ क्रि, प्रयोज ज्ञाने--दहि । 
ग--आचायाय वेदयति-आश्च श्रौ <८,१४,२ । वेदयन्ति ते-वा रा (१७६, 
१४ । तस्य त्व वेद्यस्य ह-मभार १४,१८,३५, काठे वेदयते सदा-२,१७५ । बेदये- 
त्री स ०,६६;७३२ । 
ध-वेदेतिं-सुत्तनिपात २११। 
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ड--\८^वेअ ( सक )== (१) अतुभवे, भोगे, (२ ) ज्ञान । वेड, वेएद- 
सम्यक्त्बो ९। 


-[-\८विप्‌ (विप > १०/१३८ क्षेपे (प) ५८२िप्‌ ( टिप ) १०/१५८ 
मैसाश्-चजेकाक्र- क्षीवो क्षेपे (प) 
कातश्लाहे। ५८८डिप्‌ ( डिप >) १८/ क्षपे 
९८८चिप्‌ १/ यो क्रि --कम्पने--ह्धि । (प))। 
५८तिष्‌ ८ तिप >) १०/ क्षेपे 
(प) 
५८वेप्‌ ( वेप्र॒ ) १०/ कम्पन 
(आं ) | 


ग~--वेना अवीविपन्‌ -ऋ ९,७३,०, चक्र न वृत्त व्यत्तीरवीविपत्‌ - ऋ 
१,१५५.५६. विप विधन्त-३,३,१। 


¬-५८पिद्‌ ( विख ) १०/७१ क्षेपे (प) ५८ वी २/ गतिन्याप्रिप्रजन रन्यसम- 
्ी-मे-च-जे-कात-शा- सा काठ | सादनेषु (प)। 

द-वो ><श्च ५८ विख ( विर ) ६/ सरणे (ष) । 

५८वेख्‌ ( बेर ) १/ चख्ने (भा ) । 


~-\८विष्क्‌ ( विष्क ) १०/१५१ दिंसायाम्‌ (आ) < > ५८किष्क्‌ ८ किष्क ) 


क्षी-मे-श-च-जे काक कात- सा। १०/१५४ हिंसायाम्‌ 
शरा-हे वो>< (आ) 
५८ दिष्क्‌ ( हिषके ) १५/ 


हिसायाम्‌ (आ) 
इति दुग.-क्नी । 
५८८ हिक १०/११९॥ हिसा - 
याम (आ) काञ्च | 
कचित्‌ कोशे हिष्कः इति पल्यते-सा । 


५८विष्क ८ विष्क ›) १०/३८ दशने (प) वि -\८र्ध्च ( रक्ष ) १८८ दक्षं 


क्षी-श्च च-ने-कार कातल मैसा। नाङ्कनयो, (जा )- 
दे-वो>< विरु >> विरुष्क्‌ > 
( छापे ) > ५८८विष्क्‌ । 


८८न्टेक्‌ ( न्छेत्क ) १८. 
दशन (आ) श्री 
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५/८ विष्क्‌ (विष्क) १०/१५१ 
हिसायाम्‌ (आ) सा। 
वि 1-\/८दक्ष १/ दञ्ेने (आ) = 


५८ वीक्ष्‌ > ५८ बीषक्‌ > , 
५८ विक्‌ इति वागीक् । 
1५८ वीज ( वीज ) १०/६४ (प) ५८विज्‌ ८ बिज ) १/०१४ गतौ 
१०/(१/९१७९) क्षी ><)दे ? (प) इव्येके-क्षी । 
मेसा श्ल-चजै काञ्च व्यजने-वो। पि--\८दैज्‌ १/ गतिङ्कुत्सनयो 
कात श्ञा> ( आ ) =\८ वीज्‌ । 


वि¬-\८अज्‌ १/ गतिक्षेपणयो (प) 
= \८ठ्यज्‌ , व्यजनम्‌ 
वीजे किंकादवीजयत्‌-श्षी । 

ग-तेपु वेदमखवीज्ञयत्‌ ~वा स॒ ५,५.०८, राघव पथैबीजयत्‌-, ४५५९ । 
पक्नाभयामभ्यवीजयत्‌ -मभार १२,६३४०७, जङेनायथंश्चीतेन बीजन्त पुण्यगन्धिना 
७,२०७ | ( त ›) वीजन्ति बार्ग्यजने -हरिवश्च १३०९० । 

ङ--\५८ वीज ( सक ) = व्यजते । वीजइ, बीजेभि-मे ६६ । 

ड--\८वीअ ( सक्त ) = व्यजने । वीअअति-अमि ८९। वीयति- 
सुर ९,५६ । 

च--\८ विज्ञ ( सक ) = व्यजने । कर्म-विजिजई-भवि । 

छ--बिजना (< व्यजनम्‌ ? ) = ग्यजनम्‌-बु ख । 
५८ सीद्‌ १०/ दाये (प) 

अपाणिनीय 

यद्‌ बीढयासि वीद्ु तत्‌-् ८,४५५६ । बीठछयतिश्च ब्रीडयतिश्च सस्तम्भ- 

कर्माणौ पूर्वेण सभ्रयुञ्येते-निस ५,१६११। 


[५८ वीर ( वीर ) १०/३४७ विक्रान्तौ (आ ) ५८बीड्‌ ( कीड › दाव्ये- 


च >< क्षी-मे सा-ने कार क्र ८,४५,६ । 
कात श्चा-हे | ५८अज्‌ + उणा १/१३ 
शोय -वौ । रकि, अजेर्वभिाव । 


वि ५८ १०/ विकेषेण 
ईरयति दूरीकरोति 
शत्रून्‌ =\८ बीर । 
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५८ वी २/ गतिव्या्चि 
प्रजनकान्यसनया- 
दमेषु (प) 
ग--दन्द्रमलु वीरयध्वम्‌ -ऋ १०,१०३२,६। वीरयख-णेना २,००; तैत्रा 
२,७,८,१। वीरे स्याम सधमाद" ५५००,४ = पुत्रै । चीरहीना तथा खियम्‌ -मारर 
पु ३५५२१ = पतिपुत्रहीनाम्‌ | 
छ-- बीर, बीरो= पुत्र । “सो जाः; मोरे बीर! बीर की बयो छेजै गगा जी 
के तीर चु प छोक्रगीतम्‌। 


¬1-५८वुक्ष्‌ ( वुक्ष ) १०/१७ भाष्णे (प) मे। ५८ बुक. ( बुक) १/ भपणे 
च >८( श्री-सा-श-काङ क्षीमै-साजेकाङक- (प) 


कात-शा हे बो-\८बुक्ष्‌) कात शा-हे । ५८ बुस १/४६० % चने 
भरत्सने-जे। (आ ) ककर | 
श्वादिश्षब्दे--चो। 
छ--५८ भौकना । 
४८ ( वृञ्‌ ) १०/२६४ आव्रणे (ड) ५८ ध ८ बम्‌ ) ५/ बरणे (ड) । 
न्व >< क्षी-मैसा काश ५८ च ( वुन्‌ ) ९/ चरणे ()। 
कात हे । 
जे ! 
धृती--वो । 


यौ क्रि , प्रयोज वृतौ--हि । 
ग--वारयते-तान्रा ९,९,११, तेरा १,८।२,५ ! बरन्ते-ेत्रा ४,२०, जेभ्रा १८०। 
घ--वारेति-पेतवत्थु २,७। 
ऊ---\^ बार (सकः) = रोषे, निषेधे । वारेह-उव , महा । 
छ--५^ बराना (< वारणम्‌ ) = सयपि प्रसङ्गे कस्या अपि वातौया अनुदरीरणे, 
वारणे, (२) ल्यागे, (३) रक्षायाम्‌, (४ ) शषत्रेभ्यो मूषिफादीनामपरसारणे | 
छ---\८बारना = निषेधे । 


~+- ५८ बृह. (हि) १०/२३१ भाषाथ (प) ५८८ ह. रहि) १/ श्रम्भेच = 
च >< (क्षी श-कार्- मे-सा-जे-काङ कात। बद्धौ (प)। 
क्षा हे-५८ बृह) भासाथ -क्षी- ५८बृह. जिर ) १/ क्ष्ये च (प) 
शा-हे। इति दुगं --शक्षौ । 
तिषि--बवो। 
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1\/८ बृज्‌ (रजी) १०/२६ वर्जने (प) आवृषाह् ५८बृज्‌ (वृजी) २/ वर्जने (आ) | 
क्षी मे-सा च-जे \८८वृज्‌ (बजी) ७/ वर्जने (प ) 
काक कातश्ाहे। ५८ब्र््‌ (वृजि) २/ बजने (आः) । 
लागे--बो । 

यौ क्र ; प्रयोज वेटने-हि । 
ग--वजंयति-छान्दोग्यो >, ००१, ऋ प्राते ६,१०१५,८, खल्या 
श्रो ३,२,२५ । वजंयतति-चा रा २,१००,६७ | यत्र वर्जयते राजा-मनतु ९,२४६ 
बजंयेत्‌ २,१७७। 


ड--\^ वज्ञ (सक) = यागे-काट , महा , पचा १२,६। 
+ \८१ृत्‌ (वृतु) ९०/०५ भासाथं (प) ५८ृत्‌ (बतु) ९/ वर्तने (आ )। 


च ><. क्षी-श्चा-हे । ५८वृत्‌ तु) ४/ वरणे (आ) | 
मापये -मे-सा ५८वृघ्‌ (धु) १/ वृद्धौ (आ )। 
जे-का्क-कात । 
दीप्तौ--बो | 


ग--[ वतेयव दिवो वधम्‌-ऋ ७,१०४,४ । ] 


1५८ बध्‌ (वृधु) १०/०५३ भासां (प ) ५८वृध्‌ (वृधु) १/ बद्धौ (आ) । 


च-जै><श(काङ़- क्षी श्ना हे ५८ वध्‌ (वर्ध) १०/ छेदन 
\८८बरध ) भाषां -मै-सा पूरणयो (प )। 
काकर-कात । 
दीप्रौ--बो । 
¬+-५८इृष्‌ (वरष) १०/१५२ श्ाक्तिबन्धने (आ) ५८८यृप्‌ (रषु) १/ सेचने (प) 
श्र च-काष्कात- क्षीसाजेश्चा। ५८धृष्‌ (धृष) १०/ साम्यं 
वो > श्क्तिसम्बन्धे" इति धारणाथं (आ) इत्येके- 
मेत्रेय -सा | क्षी। 


बृषायमाण -तेत्रा २,५.४२ । 
अवुषायिषत-मन्रा २,३,७। 
शक्तिवन्धनम्‌ = प्रजननसामभ्येमू--क्षी । 
५८बृप (रषु) १०/१६२ शक्तिसम्ब-पे (आ) 
मे कात | 
हाक्तिबन्धे--हे । 
प्रजनैदये-वो । 
यौ क्रे, प्रयो वषेणे-हि । 
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ग--युय वृष्टि वपयथ-्र ५५५५५ । 


~-\८ बे (वेल) १०/२०७ काटोपदेदे (प ) 
क्र च>< क्षीमेसानेका 
करात-शा | 
हे 
काटार्थ-वो | 
ग--सवतसरवेलायाम्‌-शत्रा = ७,४,२,३८ । नारवेड"-या ग॒ २,५९.३० 
पेखा = मयादा ( तिर >) । 


५८ उ्यप (उग्रप) १०/९४ व्यये (प) इति <<५८ज्यय्‌ (व्यय) क्षये (प) | 


मै-श-जे-काङ़ कात- कौशिक.--क्षी। वि~ अपेप्युपसगों ध 
शा हे>< कषये-सा यो । ५८ उ्यप्‌। 
(कूट) दाहे--च । 
¬-\८उ्यय्‌ (उ्यय) १०/९४ क्षये (प ) परि +५८इ ८ इण्‌) २/ गतौ (प) 
मे-श्ष-च >< धषी सा-जे काक =५८उयय्‌ । 
कात श्चा-हे परि +५८अय्‌ (अय) १/ गतौ(आ 
सुदि- बो । =५८य्यय्‌ 


५८ व्यय्‌ (उ्यय) १/ गतौ(प)) 
५८ व्यय (व्यय) १०/बिनत्तस 
सस्सरगे (प)। 


५८ म्य (लयय) १०/३७७ गतो (प) पूबेवत्‌। 
क्षी-हे | 
गतौ यागे- वो | 
उत्तरधातोरभिन्नेय भरकृतिरिति शेषस्ततोऽवगन्तन्य । 


1८ व्यय (उयय)१०/३७७ वित्तसमुत्सर्गे (प ) पूववत्‌ । 
व >< इति सभ्या.-क्षी | 
क्षी-मे सा-ने-काङ्क- 
करतश्चाहे। 
समुत्सर्ग-हे । 
गतौ दयगे-बो । 
ठ्यये-हि । 
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( ग--परषोऽपञ ययमानस्तु-मलु ८६० अपह बान ( मन्वथे ) हत्वाऽ- 
प्ययते च यत्‌-८, २२२ = अपहृते (मन्वयं ) । 


+\८उयुन्द्‌ ( व्युदि ) १०/९४ व्यये (प ) इति <५८व्यय्‌  ( उ्यय ) 


मे-सा श-च-जे-काक़ कात नन्दी--क्षी। क्षये (प) | 
द्रा हे वो> वि 1-\८उन्द्‌ { उन्दी ) ७/ 
छेदने (प) | 


ग--वयुन्दन०-वा स २,२ ( छदने )। 


+-\८ब्रज्‌ ( बज ) १०/८० मागैसस्फारगयो (प) इति <५८ बज ( वज ) मारं 
च कारर-कात श्ना ><. चन्द्र -क्षी | सस्कारगयो (प) | 
क्षी-सा | 
मागंसस्कारयो , गतौ च-से। 
मार्भणसस्कार्यो -जे । 
मागेणसस्कारगयो --हे । 
गतौ सस्छतौ च- वो । 
यौ क्रि,प्रयो ह्वि। 
ग--म प्रात्राजयत्‌ समा --रघु १२,६ = प्रावास्तयत्‌ ( सजी )। 


~+-\८ रण (रण) १०/३८३ गात्रविचूणंने (प) ५८ब्रण्‌ ( रण ) १/ शब्दार्थं 


च >< क्षीमेसाजे काक (प) 
कात शञा-हे । ५८बरृण्‌ १/२०८१ क्रिमिभक्षणे 
अङ्गचुर्णे--वो । (प) कार्‌ । 
ब्रन्दी ब्रन्दतेमदुभावक्मण.- 
निरु ५१६१। 


क--उएर्‌ = विदारणे । बोदे घ्नन्‌ , रसन्‌-वोरोनि = छिद्रम्‌-वा पोकर्नी । 
ग--साकूतनित्रणित०-कथासरि २८,२८ । त्रणयति (अधरम्‌ )--इन्दिशष 
प्रहे २९९० । 


+-\८ शद्‌ ( शट ) १०/१६० ऋघायाम्‌ ( आ ) इति <५८शठ ( शट ) क्छाघा- 


मे-सा शष-च-जे-कार- नन्दी--श्ची । याम्‌ (आ )। 
कात श्ला>< क्षी हे। ५८८ शद्‌ (श्र) १०/१६० 
ऋधे--वो | ऋाधायाम्‌ (आ) 


इति कोकिक -्ची | 
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५८ हरम्‌ शरभ १/ 
कस्थते (आ) । 
५८ शाद्‌ ( शाड्‌ ) १/ 
श्मधायाम्‌ (अआ) । 


~+-५८ कषठ ८ श्चठ ) १०/०७ असस्कारगयो (प) ५८सट ( सद ) श्ठाथं = 


` चजेल्ञा><शच क्षी-सा । [गयसस्कृत-सस्छृते] (प) 
सस्कारगयो --मे- वो | 
काक कात-हे। ५८शट (शठ) १/ केतवे (प) | 
आटस्ये गयसस्छरत 
सस्मरते--वो । 
५८ शद्‌ (क्ट ) १०/१०४ आस्ये (प) इप्येके-- < ५८ शुट्‌ ( शठ >) आस्य 
मेसाश्चचकाफूृकत क्षी) (प)। 
काहे >< क्षी बो। 


¬+-५८शट्‌ (शट) १०/१६० ऋचायाम्‌ ( आ ) > ५८बद्‌ (छट) शमघायाम्‌ (जा) 
च ><.श् क्षी मै सा-जे, काक्र दति नन्दी--्नी । 
(प),-कात-श्चा हे बो | 


--५८शचट (श्ट) १०/३०० असम्यगाभाषणे (प) द्रष्ट ५८शद्‌ (शट) 
ह >< क्षी । १०/१६० क्छाघायाम्‌ (आ) । 
सम्यगाभाषणे--सै-च- 
काक कात 
सम्यगवभाषणे- 
सा-जै-शना । 
सस्यग्भाषणे--हे । 
दुबीचि--वी | 
“सम्यगाभाषणे = सम्यग्वचनक्रियायामू इति क्षीरस्वामी" -पुरषकार 


(६९ प्र )) 


~1\८शष्द्‌ ( शब्द ) १०/१८ उपसगीदाविष्कारे (प) पिन्दना-क ६,४६१६, 
चु ><. क्षी-मे-सा-कारृ-कात-शा । क्षौ २०,८,० । अल्यक्त 
शब्दक्रियायाम्‌--मै । श-दायमाने, रक्षोभेदे- 

आविष्करणे--ज । वाचस्पयकोशः । अपि 
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माषाविष्कारयो --हे। --श्च्द्‌ (पृषोदरादीनि) 


आविष्कृतौ--वो । = \८पिच्द्‌, पिब्दना । 
शन्दक्ृतौ--षो (निरप- शब्यते-निर्‌ १, 
सगं )। १८,१। 

भाषणेऽपि शब्द विश्ेषेऽ- 


स्य वृं स्मरन्ति--मे। 


ग -- अहरभिश्चब्दयन्त -आश्च श्रो ६,१०.२३ । पक्रात्रानुद्यष्दित -मभार 
१५,१२०९७६ । नामप्राहमश्ञन्द्त्‌-कथासरि ११०२४ 


५८ शमु ( श्म ) १०/१४ आलोचने (आ) ५८शम्‌ ( शम ) १/८०३ 
च ><, (जै \८सम्‌) क्षीमैसानजै काक्र अदकने-मित्‌। 
कातक्लाहे। 


आरोचे--बो (उ) । 
यौ क्रि, प्रयो द्धि) 


ग--निशामयत-वा ग &०१,०, निश्चाम्य-१,६९,१७ = ष्ठा ( तिर ), 
तिक्षम्य->,१०,४ = ज्ञाखा ( तिर ) ) चितरमश् निश्चामय-सभार ४,१९६८। 


1-\/ शम्ब्‌ ( शम्ब ) १०/२१ सम्बन्ये (प) चन्द्र॒ <\८साम्ब्‌ (साम्ब) सम्बन्धे 


का-च-जे-काक् कात- आह-क्षी | (प)। 
शा वो>< क्षी मे-हे | हाम्ब इति वज्रनाम, 
सम्बन्धने--सा । दामयतेवौ च्ातयतैर्बना- 


निरु ५,२४,२। 


ग~ [कम्ब पवेतेषु क्षियन्तप्‌-ऋ २,१२११, शम्ब -१०,४२.७ |] श्षम्बूक नाम 
नामत,-वा सं ७५६,३ । 


--५८शर ८ श्र ) १०/३१५ दौबंद्ये (प) इति < ५८श्ार (श्चार ) दौबैर्ये 


मै-साश्चचमजेकाक नन्दी-क्षी। (प) , 
कात शा वो >< क्षी-हे । ५८ (शृन्‌ ) ९/ हिसायाम्‌ 
(उ), 
श्र शृणाते -निरु 
५४५ | 


ग--[मा युग विश्चारि-ऋ २,५२;१७० । शर०-ऋ १,१९१.२३ 1 अग्निहोत्र 
शरश्नगयत्‌-आश्च श्रौ २,१९.१९ | शषरस्तम्बान्न गोतम -मभार १,१३८९५॥ 
९९ 
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६ 


--५८श्रठः ( श्र ) १०/१६० श्छाघायाम्‌ ( आ ) इति < \८शह ( श्चठ ) श््घा- 


मेसाश्चचजै-कार- कौशिक --क्षी याम्‌ (आ ) | 
कात श्चा>< क्षी-टे | रट ५८शाड्‌ ‹ श्ना ) १/ 
श्प्र--वो। श्ाघायाम्‌ (आ ) 
--\८रार ( श्चार ) १०/६१५ दौबैस्ये (प) ( > शग ( श्र ) दौबैस्ये (प ) 
मै-सा-चच च जे कार्र>< क्षीकातश्ा- इति नेन्दी- 
हैवो। ५८८सार ( सार ) दौवस्ये (प) 
इति दुगे--क्षी ¦ 


५८ (शन्‌ )९/ हिंसायाम्‌ (ड) । 
१ ग~--विश्चारि-ऋ ३,५३,१७। 


1-\.८शिप्‌ ( क्चिष ) १०/२६७ असर्वोपयोगे (प) ५८श्षिप्‌ (शिष) १/ हिसा 


श-च>< क्षी मै सा जे-काछ्र (प) 
कातल्ञाह-वो। \५^शिप्‌ (शिष्ट) १/ 
विपूर्व - अतिश्ये--क्षी-मे- विश्षेषणे ( प) । 
च >< साजेकाशकातश्चाहे। 


भतिश्चायने--वो । 
असर्बोपयोग* = अमुपयुक्तव्वभ्‌--न्ी । 
असर्वोपयोग, = परिशिषीकरणम्‌-दुर्गादास । 


ग--दन्तदेषं न ॒हेषयेत्‌-मभार १३,४००। न रेपयेता युधि शघ्रसेनाम- 
२५१४७६० । 


-1-\^क्ञीक्‌ ८ श्चीक ) १०/२५५ भाषां (प) खामिकादयपा 
क्षी-मै-श-च-जे काङ्क- सुसारेण--सा। 
कात-श्रा-हे वो > 


¬+-\.८श्चीक्‌ ( श्षीक ) १०/२५६ आमर्षणे (प ) आवृषाद्रा \८्षीक्‌ ( श्चीक >) ५, 
श-च ><(काकृ\८सीक्‌ ) क्षी-ने-साजे कतश्नाहे। सेचने ८) । 


काकरु ! ू \८८चीक  ( चीक) 
सेके आमपे च--वो | ९० २८५७ आमर्षणे 
(प) मं। 


“दक्‌ ( इक ) ४/ 
विभाप्रित भषणे 
(भा) 
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ग--श्चीकित०-ते ७,५,११.२। श्ीकाय-तैभ्राति ३,२। श्ीकायन्त्‌-वा स 
९९५० ६ रम सेचने | 
-+-\^ शीर ( श्ीट ) १०/३०५ उपधारणे (प ) 
दा > क्षी मै सा-च जे काक्‌ कात- 
शा-हे । 
अभयासेऽतिक्चायने--वो । 
उप वारणम्‌ = अभ्यास -क्षी। 
उपधारणम्‌ = परिचय इष्येके-क्षी । 
ग--श्ीख्येदुततरेण वा-आपस्त १,३०.७ । यतख पुण्यश्षीटने-मभार १२,३२१ 
४ = अभ्यसने । नैकमेवातिष्चीटयेत्‌-युश् २,२१०,१७। 
ड--\^ सीर ( सक ) = ( १) अभ्यासे, (२ ) पारने-दहित १९। 


५८ -( शु 2 १०/८४ अतिसजेने > < ५८ शुस्क्‌ ( ञयुस्क ) १०/८१ 


क्षीमेश्चचजेकात (प) सा) सर्जते (प), 
काहे बो>< सर्जने--काङर । ल्कारककारयोवैणेविपयैय 
इति बागीक्ष । 
¬-\^गुट ८ छठ ) १०/१०४ आछ्स्ये (प ) 
च ><. क्षी मे सा-जे काक्र 
कात श्चा-है-वो । 
¬-\८शुण्ट्‌ (शटि )९०/१०५ श्चोपणे (प )} ५८ दण्ड १/१८३ 2 हिसा 
च >श्च कषीसैसाजे कार गल्यो (प), 
कात-हे-वो । 


ग-द्रष्ट ५८शुण्ट ( श्चुठि ) १/२४१ शोषणे (प )। 


-\८द॒न्ध्‌ ( छ॒न्ध ) १०/२८० श्लोचकरणे (प) ५८युन्द्‌ श्ोभे-सौ धा - 

श्च~च > आधृषाद्वा । -18| 
क्षीश्ा)। 
श्लोचकर्मणि- 
मै (उ)सा। 
शद्रौ--ज कात 
छया हे (आ ), 
काङवो। 

यौ क्रि, प्रयोज हि। 
ग--श्रुन्धयति-वा स ४२ । 
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सर्जने (प) 

क्षी काक | 
अतिस्पक्चने-सा। 
जे ए 


1५ यसच्‌ (सलक) १०/८१ 
मे-द-च कात शा ह >< 
( काक--\^ शुक्छ ) 


सजने वर्जने भाप--वो। 


ग-शुस्काय देयाम्‌ <८,९,५, ७,८०;8 | 


१,७०८८ । गृह्धीयाच्छुस्कमण्वपि-मयु २१५१ । 


~-\८द्रस्ब्‌ (दयस्व) १०/७६ माने (प ) 


मे-श-च-का>< क्षी सा जे-कात । 

( जे कात\८ छुस्व्‌ ) सजेने--कात श्चा । 
माने सजने च--हे । 
माने सर्गे--बो । 


> ५८ शुसब (दयस्ब) असजेने 
(प ) इव्येके--क्षी । 
५८ उन्क्‌ १५/३३ भापणे 
(प) काफ़। 
५८ शह ( शस्क ) १०/ 
परिभापणे (प)। 
५८ वतक ( वर्कं ) १०/ 
परिभाप्णे (प) । 


धनु शुस्कावाप्रम-मभार 


> ५८ दपं _ (शुष) माने (प) 
इति चन्द्र --क्षी। 


ग-छ्स्व०-आपस्त ( काला शरौ ) ९,३,९४ । ज्ुस्वसू्रनामको प्रच । 


--\८दख्‌ (दुस्य) १०/८१ अस्मे (प ) 
इप्येके- घ्षी | 


<\८ज॒स्क ( शर्क ) सजने 
(प)। 


१०/७६ धातोरभिन्नोऽयम्‌ । अर्थभेदात्‌ कीरस्रामिनाऽन्यत्र सख्यातत इति 


सर्वेषा वेयाकरणानामथीदयस्तत एघावसेया, । 


५८ शर ८ धुर ) १०/२४६ विक्रान्तौ (आ ) 
च >९.श् क्षी-मे सा-जै काक 
कतिश्नाहे। 
विक्रमे--बो | 


५८ शुर (शरी) ४/ हिनायाम्‌ 
(आ) 

५८ खु १/८ गतां (प) ~-उगा 
२०/२५ क्रन्‌ दीचेश्रेति शुर 
( शवति वीयं ब्राप्नो- 
तीति >) । श्र श्षषतेगैति- 
कमण -- मिरु ,१३,५। 


ग--शशविष्ठ न आ भर शुर चव -ऋ ६१९६, इमे नया वृच्रहव्येषु श्ुरा~ 


७,१,९० । शूराश्च छृतचिद्ाश्च-मभार १,१०९.४ । 
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५८ (शष ) १०/७६ माने (प ) इति <\८द्गस्ब्‌ ( श्यन् ) माने 


च >< ( काक्\^सूर्ष. ) चन्द्र --्षी । (प) 
क्ी-मै सा जे-काक- ५८३] ( शन ) ९/ हिसा- 
कात-शा दे यो। याम्‌ (उ )+-उणा 
३०६ इत्ति प, 


चकारान्‌ स च कित्‌ | 


ग-शप०-तेनरा ९,६५.४, श्चत्रा ९९१,१२० । सञयुपेपिटका -मभार ५५ 
५२४९। विस्य सृपवहोपान्‌ गुणान्‌ गृह्णन्ति साधव -इन्दिशञे स्पहो २८७८ । 


+\८ शध (इध) १०/२०२ अग्रसहने (प ) ५८ यच्‌ (ध) १/ शब्दे 
चजैवो><, श्च भी हे। कप्सायाम्‌ (आ ) । 
श्रसहने =अभिभवे' \८८य्‌ ( शध )१/ उन्दै 
इत्येके-क्षी (उ ) | 
प्रसहने-क्षी मे सा श्चा-हे । ५८ धृष्‌ (धृष) १०/ अप्र 
प्रहसने-काङ्चश्चा | सहने (प) । वर्णं 
१८ यौ क्रि, प्रयो ओद्प्ये-हि । विपयेयेण-- \८शध्‌ 


प्रहसने-काफ़ कात । 


प्रहसनम्‌ = विद्रव इति गोचिन्दभट्र -( श क रु )। 
ग~-श्ञधंयतीति हि ऋर्बेदोदाहरण प्रस्तौति । मया नोपलब्धम्‌ । 


~+-५८श्रण्‌ ( भ्रण >) १०/४२ दाने (प ) ५८सन्‌ (षणु) ८/ दाने (ड) । 
र क्षी-मै सा-च-जे काक 
कात शा-हे-बो । 
१ /) यौ क्रि ) प्रयो हि । 
ग -विश्राणव स्वश्च -वा रा >,३२८०९, बिश्रणितम्‌->,२०,३६ दत्तम्‌ 
( तिर >) । विश्राणयामास यथा बैश्रवणस्था-मभार १३,.२८०३ । विश्राण्य-रघु 
१४ १५ = दन्त्वा-( सजी )। 


--\८श्रथ ( भथ ) १०/१३ प्रतिषे (प) 
च >< श(काक५८अरन्थु ) क्षी कातश्ना हे । 
( कात--८ग्रन्थ्‌ ) म्रतियस्ने-मे-दे । 
प्रयत्त-सा। 
श्रसाने' इति मेत्रेयः--सा। 


७१९८ पाणिनीयधातुषाठसमीक्ा 


'अतिहर्षे' इति बहव 
सा।(बागप 
ग्रतिहर्षं पठति तद्‌ 
धातुवृत्तौ नासि )। 
म्रीतिहर्पे--जे । 
म्रतिहषणे- का । 
यतने प्रतिहपि-वो | 
१/; यौ क्र , प्रयोज शैयिच्ये-हि । 


५८श्नथ्‌ ( रथ ) १०/०७ हिंसायाम्‌ (प ) >\८ श्रन्थ्‌ (श्रन्थ) हिंसायाम्‌ 


कष च कात>< आधृषाद्ा ( प ) इप्येके--क्षी | 
क्षी-जे शषा । ५८ ग्रथ्‌ १०/२२८ 
मोक्षणे--मे सा-हे । हिसाया बन्धने च 
हिसाया बन्धने च-है। (प) जे। 
बन्धे मोक्षे वधे-बो। \८ग्रथ्‌ १०/२४६ हिंसाया 
१/ यौ क्र , प्रयोज शैधिस्ये--ह्ि । बन्धने प ) श्चा | 


ग~-श्रथन्ते-ज्छ ५५५९१ । अनु शिश्रय -ऋ ५,३०.०२ । वि श्षश्रये-क्र 
९,७०,० ( अतु न्थति-ते ६,१,९७ } । 


{५८ श्रथ (भथ) १०/३१७ दौवेस्ये (प ) 
क्ष-च >< क्षी मै-सा-काष् कात- 
शा हे-वो | 
हेथिसये--जे । 
१८ यौ क्रि ह प्रयो हि । 


गश्रयं ( अद्रिम्‌ 2 -क १०५११२८, ९,६८.२ । भथयन्ताह सिसत ~क 
५,५१.१० । श्रथयन्ति-दे्रा ६४२४ । सिश्रयत्‌-तेत्रा २,५,४,४ | 


--५८भन्थ्‌ (श्रम्थ) १०/२० हिंसायाम्‌ (ष) <५८श्नय्‌ ( भथ ) हिसाथामू 
सै-साश्च च जे कार आधृषाद्रा (प) 
कात श्ा> इतयेकै--क्षी 
हिसाथं --दे । 


दर्भे वघे--वो। 


पाणिनीयधातुपाठसमीश्चा ७१९ 


¬-५८श्रन्थ्‌ (श्र थ) १०/०८९ सदमे (प) आधृषाद्वा = ५८श्रथ्‌ ( श्रथ ) १०/२३ 


श-च >< 


क्षीमेसाजेकाङ्‌- हिसायाम्‌ (प) । 
कातशादहे। 
दर्भे बवे--वो । 


ग-[ अनु श्न्थति-ते §११,९,७। |] 


¬-\/^दिरुष्‌ (दिप) १०/३८ इरेषणे (प ) ५८२द्प्‌ (दिख्ष ) ४, 
च><, श क्षी मै-सा जे काठ आलिङ्गने (प)! 
कात-का-हे । 
इङेषे--वो । 
यौ कि, प्रयोज हि । 


ग-रङेषयेत्‌ खजघनम्‌-रतिरह [-किराताज्ै ९,५०-मद्ि टीकायाम्‌ । | 


-{-५८गद्‌ (श्ट) १०८२८ 
ङा 


-[-५८श्रट (घट) १०/३०१ 


असस्कारगलयो (प) ५८श्वट्‌ (कट) १०/०७ अस 
क्षी-सा । सकारगयो (१) 
सस्कारगयो - 

मे काक कात शा-हे । 

गतौ--च । 

गतिसस्कार्यो -जे । 

गयसस्छृतसस्कृते--वो । 


असम्यगाभाषणे (प) ५८कठ ( कठ ) १०/३०० 
क्षी | भसम्यगाभाषणे (प ) । 
सम्यगवभाषणे- 

सा-जने-श्ा । 

सम्यगाभाषणे-मे च 

जे काकु-कात । 

सम्यग्भाषणे-हे । 

दुरबाचि-वो । 

'अभापणे, इति केचित्‌ 

--सा। 


८“सम्यगाभाषगे = सम्यग्बचनक्रियायाम्‌ इति क्षीरस्वासी "पुरुषकार 


(६९ प्र्‌ )। 


७२० 


-[-५८श्रण्ट्‌ (श्वटि) १०/२८ 
का च-काकर कात >< 


५८८ च्‌ (खघ) १८/८५ 
मेक च-जैकाकर 
फत्‌ श्रा > 
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असस्कारगलयो (प) <५८अद्‌ (श्ट) अमस्फार 
इति दौगा --क्ची | गल्यो*(प ) ] 
क्षी-सा। 

सस्कार्गदयो - 

क 9 

मैश्लाहे। 

गतिसस्कार्यो -जे। 

गलयसस्ृतसस्कृते-- बा । 


गतो, च = कृन-ढजी यने < \८खन्‌' ( खतं ) गदाम्‌ , 
(प) इति बोगं --धी। च = कुन छजीवने (प) 


क्षी ५.८ग्धत्‌' ८ शतं ) १० ८८१ 
गयाम्‌-सा। गयाम्‌ (प) मे । 
गतौ--हे । 


विरे गतौ तङ्क --वो | 


ग--परि श्भ्रैव ढरितानि वृख्याम्‌-ऋ २,०७।, शत्रा १८०१३. । श्रन्रम- 


घारगा ३,४,११ (गीप्रे स 


-[-५८्धन्‌ (शते) १०।८५ 
क्षी-च-कात हे वो >< 


-1-\^ श्वसक्‌ (खरक ) १०/३४ 
का, ( कार जुस्क्‌ ) 


-[-५८“शत (खेत) १०।२३८७ 
क-जे-शा-हे षो >< 


) । खभ्र>माकं पु ५३.०९ छिद्र । 


गयाम्‌ (प) शात्रति- निघ २/० 
मे-सा काक । गतिकमा 1 
गयाम्‌ ; च = ५८८सख्त्‌ (स्ते) १०/ गयाम्‌; 
कन छजीवने-श्चा च = कृनछजी यने (प ) । 
गमने, च्व == 
कृच्छरजीवने--जे । 
परिभाषणे (प) \^ वर्क्‌ ( वस्क ) १०/१२ 
आधृषाद्वा भाषणे (प)) 
क्षी-मे सा । ५८युस्कं १५/३३ ५ भाषणे 
भाषणे--च जे- (प) का । 
कृच कातक्षाहे। 
भषे-वो। 

(प) ५८ग्धिन्‌ ( श्रिता) १। वर्णं 
क्षी-मे सा-च-काक- (आ)) 
कात्‌> 
तेनातिक्रामति । 


तदाचष्टे | 
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1५८ सङ्केत ( सङ्कत ) १०/२३४९ आमन्त्रणे (प) \८केत (केत) १०/ आमन्त्रणे 
क्षीसैश् च जे काकृ-कात सा। (प)) 
श्रादहेवो> 


ग--श्षिष्याणा सङ्कृतयति-जेड डी डी एम जी १४५५२१२ 1 सङ्केततित० 
-प्रायश्चितत २२०८ । 


ड--\^सकेअ ( सम्‌ -¡-५८केतय्‌ ) = इ्गिपे । सष-सकेदय-सम्मत्त २१८ । 
छ--\^ सकेतना = सङ्कोचे । 
ऊ-{\८सकेतना ( < सकीर्णै-? ) = सकटे ] | 


1\/८ सद्धाम ( सद्धाम ) १०३६६ युद्धं (प) ५८८ग्राम ( भ्राम ) १०,३५० 
क्षी च,मैसाजे आमन्त्रणे (प) सा। 
काकरकातश्चा सम्‌-+५८ प्राम = 


(भा), हे बो (उ) । ५८सङ्खाम 1 


ड--\८सगाम (सक) = युद्धे । सगामेद-भग , तदु ११। वर्-सगामेमाण- 
णाया १,१६- पच २२२, निर ९,१। 


¬+-५८ सदर. (सह ) १०/९४ हिसायाम्‌ (प) ५८सढ्‌ १०/ गतौ (प) बो । 
दा-जै >< क्षी-मे सा-च शषा । 
हिंसाबट्दाननिकेतनेषु-- 
काकर-कात हे! 
निकेतने हिसे बटे दने- 
--बो। 
ग~-सट्रक ०-सा द्‌ ४२९ ५४२ । 


[९८ सत (सत्त्र) १०/३५० सतानक्रियायाम्‌ (आ) ५८सद्‌ (षद्ल) १/ वि्षरण- 


शा-च >< क्षी-मै सा काक-कोत। गलयवसादनेषु (प ) । 
सदानक्रियायाम्‌-- \८सद्‌ +-उणा ४।१६६। 
जै श्चा-हे | 
सबन्प्रे संततौ--बो । 


ग--सल०-ऋं ७३२११३1 सत्त्र निपेदुक्छषयो नाधमाना ~अ वे १५,१,१। 
११ 
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+-\८^ सद्‌ (आङ्‌ षद्‌ )६०/२७९ प्रये ( प ) आव्रपाद्रा ५८ सद्‌ (पदृल्ट) १/ विश्चर 
इा-च>< क्षी मे-सा-कात । णगलयवसादनेषु (प )। 
गतौ-जे सा-हे-वो । 
गदयर्थ---काञ्च । 
ग-आसदम्‌-ऋ ४,९,१, आसदे-५२६,८, आसादयति -१,२१,१७ । आसाद्‌ 
यामास-वा रा २,२३१.१४ । न चाससाद--हरिवश्च ४९१९ । 


+ \^ सभाज (सभाज) १०/२३४ प्रीतिदक्षेने (प ) ५८भज्‌ (मज) १/ सेचायाम्‌ 
श-च >< क्षी। , (ड) । 

प्रीतिदक्च॑नयो - ५८भाज्‌ (भाज) १५/ परथक्षमणि 

मे-सा-ज । (प), 

प्ीती- काङ- स+ ९८भाज = ९८ सभाज । 

कात-श्षा-हे । 

सेषमे --कार- 

कात शा-हे । 

सेवनप्रीतिदशेने 

--वो | 


ग-सभाजयति-वा रा ३,३५१७ । सभाजयन्ते-मभार ५५१५,१८ । सभा- 
जयसे-मा पु ११०.१३ । समाजयामास-भा पु १०,४८;३ 1 
ड--\^सभाज (सक) = पूजने-शो , अभि १६०। 


-+-\८सम्ब्‌ (षम्ब) १०/२१ सबन्धे (प) ५८सम्ब्‌ (षम्ब) १/ सर्पेण) वा | 
कषी-च ><श(कात-- मै-सा-जे-काछ- ५८साम्ब्‌ (साम्ब) १०/२९ सन्ये 

५८८ सन्न.) कातहाहे-वो। (प) 
सबन्धते-सा । ५८क्षम्ब्‌ (शम्ब) १०/ सबन्धे (प) । 


५८८ सह. (षह) १०/०६० मर्षणे (प ) आधर- ५८सदह्‌. (धह) १/ मर्षणे (आ ) । 
च >< षाद्रा 
क्षी मै-सा च-जे- 
काङ्-कातक्षाहे। 
छक्तौ-बो । 
१/ यौ क्रि, प्रयोज हि । 


ग--सहन्तम्‌ , सहन्ती-्र ९,११.४ । स णवाय नाग" महति कट्मेन्य 
परिभवम्‌-युभाषित ६,३१। 
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1\/८ सान्त (सान्प्व) १०/३३ सामप्रयोगे (प ) \८साम (साम) १०/ सान्ते 
मे सा च> क्षी जे कार-कात- (प)च। 
ध्ाहे। 
सामयोगे-बो | 
५८ सान्त्व्‌ (षान्त्व) १०/३४ सामप्रयोगे- 
क्षी-श्ञ-च-जे-काञ् मे सा-हे | 
कात श्चा >< सामयोगे--बो । 
ग--परिसान्त्वय-वा र १,६४११८, २,३०,०८, २,८०.०१ | परिमान्तयस्व- 
मभार ३,२३२४, कानि सान्वानि-“१४०,०-सान्त्वम्‌ = अलर्थं मधुरम्‌) विधिना 
तेन सान्स्वयन्‌-मनु ८,७९ =प्रियोक्ति रचयन्‌ (मन्व्थं ), सान्ेन प्रहममगयादौ-मनु 
८५९ = प्रीया (मन्वे ) । सा प्वमान०-मभार ८,२४३ । 


+\८ साम्‌ (साम) १०/३३ सान्त्रप्रयोगे (प) इति ५८साम्‌ (साम) १०/ 


मे-सा श जे-काकृ चन्र ~-श्षी। सान्त्वने (प )। 
कात श्या> क्षी हे। 

सा-त्वने--च | 

सान्त्वे--वो | 


ग --सामानं व्याचष्टे-तेन्रा २ ५ १५, % | 


~-५^ साम (साम) १०/३०६ सान्त्वने (प) ५८ साम्‌ (साम) सान्तवप्रयोगे (प)। 
श-च >< क्षी मै जे काक्र चान्द्रमते १०/२९ इति क्षी । 
कातश्ादहे-वो। ५८साम्‌ (साम) १०/८९ सान्त्वने 
सान्त्वप्रयोगे--बो। (प) च, 
क्षी-सान्तते (यु मी 


स) तद्युक्तम्‌ । 
सान्वनम्‌ = प्रीणनम्‌-क्षी । 
ग--पूवेषदुदाहरणमवसेयम्‌ । 
1-\८साम्ब्‌ (साम्ब)१०/२१ सम्बन्धे (प) ५८सम्बु (षम्ब्‌) १०/०९ सम्ब 
मै-श्च च नै-काकर कात क्षी-साहेवो। (प)नै। 
शा» ५८८कम्ब्‌ (शम्ब) १०/२१ सम्बन्षे 


(प) इति चन्द्र -श्षी। 
स~+भम्ब = \^ साम्ब्‌--इति 
वागीकश्च । 
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+ \८ सार (सार) १०/३१५ दोवैटये(प)इति <५८घ्ार (श्ार) दोर्बस्ये (प ) | 
श्-च कात श्ा-ह> दुगं-क्षी । ५८ शर (कप) दौेस्ये (प ) दृति 


(बागप-क्षी>्) क्षी मे-सा-काक् नन्दी-क्षी | 

(जे-\८सर) कातो । ५८ स १/ गतो (प ) | 
(काक्र-\८८स्वार) देथिस्ये-जै | गज्ञा हिमचत्त सारा रन्न साग 
सारयतीति व्याख्यात हिमाद्विणा~रघु „५९ = बलम्‌ ) 
कन्नडटीकायाम्‌ | वनम्‌ | 


५८स१/ यौ क्रि , प्रयोज प्रवाहे--ह्ि । 
? ग--[सार^-स्वु ४,५९| 


¬+-५८खख(सुख)१०/३७४ तक्ियायाम्‌ (प) ५८घ्‌ १०/१८६५ भाषाथ (प) 
च >< क्षी मे साजे काक कार । 
कात-श्चा-दे । 
तत्करतो-- वो । 
ग--स्िर रथ सुखमिन्द्राधितिष्ठ-ऋ ३१३५४ । न तृचा सुग्यलयग्नि -मभार 
३,१८१ ) मत्सदैश्चै सुखयितुमख्म्‌-मेघ उ >५। 


ड--\“युह ( सक ) = सुखने । सुष-पिंग , सुहेदि-श्ौ । 
--\८सु_ ( सु ) १०८२५ अनादरे (प) >५८अष्ु अनाद्रे (प) 


शच हा >< क्षीमैसाने काडर इति दुग -क्षी | 
कात-हे । ५८सष्ट (स्र) १०/ ठिसा 
अनादरे तौन्छ्े याम्‌ (प), 
च--वो । ५८ सुण्द्‌ १/५९९ वक्रे (प ) 
५८६. ( षु ) १०/०५ अनादरे (प ) इति का । 
मे-सा शच जै-काक्च- चन्द्रदुगो--क्षी। 
फात-श्ा >< क्षी हे। 
अनादरे तौच्छये 
च--वो | 
तौच्छयम्‌ == अर्पीभाव -दुगादास । 
~-\८सूच (सूच) १०/३२० पैशुन्ये (प ) [ सूति ऋ २४०,५। | 
श्च>< क्षीमे-साचजे ५८सिव्‌ (षिवु) / तन्तु 


काङ-फातश्चाहेबो। सन्ताने(प)। 
यादि सून्या (सीध्यतेऽ- 
नया)-मभार ५,०८,१८ । 
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च ग--सुचग्रसि-मेव्रायण्णु ३१९, भेजु ३१) सूचधन्ति पर तेज्ञ-वा रा 
४९१०५. सूचकोऽजुचिरेव च-मनु ४,७१ = खल -य परस्य दोपान्‌ असत सतो 


या ख्यापयति ( मन्व्थं ) | 


ड--\८ सू ( सक ) = ( १) सूचने, (२ ) ज्ञाने, (३) रभ्य । सृएडः 


सूअति-विसे १३६८, स २४८, गउड । 


1५८८ सूत्र ( सूत्र ) १०/३५२ 


विमोचने (प) 
श च >< (जे शा५८सूत्र) 


क्षी हे। 
वेष्टने-मे सा | 
अवमोचने-जे- 
कार कात-श्चा । 
ग्रन्थ--वो 


५८ सिव्‌ ( षिच ) ४/ तन्तु- 
सन्ताने (प), 

५८सि्‌ (भिदु) + उणा 
४।१६२ = सत्रम्‌ । 


ग-सूत्र-अ ये २,९३ शत्रा २,२,४,१४। असूत्रयन्‌ -शाव्रुञ्लयमाहय ९४,२९, 
५५ । धमषु सूत्रितम्‌ -मभार १२,९६७१ । घात्ना कि न सुचरितम्‌ -कथासरि १००,३०। 


ङ--\^ सुत्त ८ सक ) = निमणे । सुत्तश्-सुपा २३५। 


+\८ सूद्‌ ( षृद्‌ ) १०/१८५ 


च ><; ध्रो-श्ला हे 


आश्चवणे (प) 


क्षरणे-मे सा जे काक कात- 


शा-हे 1 


ध्याते चः इति केचित््-क्षी । 
आश्रये-काक्‌ । ( 'आस्तवेः 


इति स्यात्‌ ) । 


आश्रवणे-जे-कात। 
(आसखवणेः इति भाव्यम्‌ | 
केचित्‌ आश्रवणेः इति 


पठन्ति सा । 


निरासे आशश्वुविहलयोश्च-बो । 
यौ क्रि, प्रयोज व्यवस्यापने-दहि । 
ग--असूदयत्‌ सुकृते गर्भमद्रि -ऋ ३,३१.७ । सुदयन्ति-वा रा ,९,२०; 
सूद्यसे-६,९५२८ । सवौ त्रह्मणा सूदयामि-ऋ ११६०११७ = ग्यवस्थापने । 


~+ ५८ स १०/१०९ ६ 
भेसाक्ष-चजै-काङकात इति पूर्वे पेट 
शषा >८ --क्षी 


आवरणे (प) <५८घृ सखाबणे (प )। 
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स्राचणे-क्षी । 
स्वृतौ--यो । 
-1-\८ स्कन्ध (स्कन्ध) १०/३८५ समाहारे (प) ५८ स्कन्द्‌ ( स्फन्दिर) १/ 
मे-ता-श्च च जै-काकृ-कात क्षी हे। गतिश्चोपणययो (प) 
हरा >< समाहतो- गो \८स्कन्द्‌+-उणा ४/२०६ = 
स्कन्ध । 


स्कन्धो बृभ्रस्य समास्कन्नो 
भवति-निर्‌ ६ ११.७१९ 
ग-[ चस्कन्धे-हरिवश्च १९५८ ( श्वस्कन्देण इति मान्यम्‌ । स्वरति], 
स्कन्धासीव-ऋ १,३२,९ । स्कन्ध०-अ वे ४,१३५.१ । सजूरीस्कन्धनद्वानाम्‌ ~रधु 
,५७-स्कन्येषु = प्रकाण्डेषु-( सजी ) | 


-1-\^ स्तन ( स्तन ) १०/३०६ रेचश्ब्दे (प ) द्रष्ट ५८ स्तन्‌ ( सन ) १/ 
दा >< षी मै-साचनजेकाक- शब्दे (प) 
कातश्षा। 
गजं--हे | 
अभ्रश्ब्दे-वो । 


१ ॥ यौ क्रि 2 प्रयो 9 हि 


कद्र ५८ स्तन्‌ ( स्तन ) १/ शब्दे (प)) 
ग--स्तनयन्त्‌-ऋ ९,५८१०, यप्पजेन्य, स्तनयन्‌ हन्ति-^५८३,०, । स्तनयति- 
यत्रा २,०,३,८, छान्दोग्यो २,३,१ । सनयन्ति-आरपैयो ७ ३ । 


¬-\/८स्तिप्‌ (स्तिप ) १०/१४१ क्षेपे (प) ५८स्तिप्‌ (टिप ) १/ क्षरणाथः 


मै-सा-श् च-जे-काङ़ कात- श्री वो। (आ) । 
श्ना हे>< ५८८तिप्‌ ( तिप्र) ९१/ क्षरणाथं 
( बो-\८^स्पेष्‌ ) (आ )। 
५८८तेप्‌ (तेप्र) / श्र्रणार्थं 
(आ)। 


५८८स्तेप्‌ (ष्टप्र) १८ क्षरणार्थ, 


(आ )। 

५८यिप्‌ ( दिप ) १०/ श्षेपे (प) | 
स्तिपानिघ ४/२ । सिषा 
स्ििया्पालन उपल्िताम्‌ पाडय- 
तीति बा-निर ६१५८ । 
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ग--स्तिपा तनपा जरितृणाम्‌ ~ऋ ७,६६,३, स न स्तिपा उव भवा- 
१०,६९.४ ( = अग्नि ) | 


+ ५८ स्तुप्‌ ( स्तूप ) १०/१४ सथुच्छाये (प) >५८स्तुप्‌ ( ष्टूप ) ससु- 


मै-सा( च )जै काऊ कात- श्षी। च्छ्ये (प) इति 
श्या हे-वा >< च ४/७० त चन्द्र --क्षी। 

स्तृप्‌ (ष्टूप ) १०/१४० समुर ङये (प) ५८ स्वप ५४/६७ समु- 
दा च><(काकृ-५८सुप्‌ दपि चन्द्र -क्षी। च्छ्राये (प) काङ््‌। 
[षुप]) क्षीमेसा काक्र स्तृ सथयायते , 
ङेपिकी तुटि । ष्टरूपः इति कात कातष्लाहे। सद्वात"-निर्‌ १०, 
भाव्यम्‌ | सम॒च्रये-ने। २३,१ । 

उचये--वो । 


ग--उप स्पृ दिव्य सातु स्तूपे -ऋ ५,२,१। 


1५८ स्तेन (सनेन) १०/२४१ चोय (प) स्तेन कस्मात्‌ ? सस्यानम- 
हा कषी-मे सा-च जे काक्र स्मिन्‌ पापकमिति नैरक्ता - 
कातशादहेवो। ३,१९१८। 


ग--स्तेनो यो दिप्सति न -ऋ २२८१०, स्तेन इव वज्नमक्रमु -१०,९५७,१० ! 
ड--तेण (< स्तेन ) = चौर -ओघ ११, कस । 


+-\८स्तोम (स्तोम) १०/३६ दलाघायाम्‌ (प) ५८स्तु ( ष्टन्‌ ) १/ स्तुतौ 
हा-च >< क्षी मै-सा-जे काक (ड) -उणां १/१३९ । 
कात शा-हे | 
इङाघने--वो । 
ग-- स्तोमो अथिनावजीग -ऋ ३,५८,१, अग्ने स्तोम भनामहे-५१३.२। 
सोम०--उन्तरणम १ अङ्कं = समृह० । 
छ--\५^ तुमना = ८ १ ) पिच्वादिसहतगुच्छाना विदरेषे ( अपटुद्य ), 
८२) मर्दने, दने, (३ ) रहस्योद्वाटने । 


“स्थूल (स्थूल) १०/४८ परिबहणे (आ) ५८८य्ा ( छा ) १/ गतिनिचततौ 
्षीसाकाकरश्ना। (प) + उणा ५/४ इद्युरन्‌ । 
परिव्हणे-मै च जै- रखयोश्चैस्यम्‌ | 
कातहे। एता स्थृणा पितरो वारयन्तु 
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बहणे -बो । ~क १०,६१८,५३ । 
स्थुर ददर पुरस्तात्‌-ऋ 
८) ११३४ । 
स्थूर समाधितमातो महान्‌ 
भवलयणुरनुखबीयासमुपसं 
तिर्‌ ९, २, = 
( स्थ ) | 

ग--बहुस्परशापि स्थूरेन--शचिश्चु २,७८। 

ड --थुख (< स्थूलम्‌ >) = पीयरम्‌-प्रामा । 

ड-- थू (<-स्थूलम्‌) = पीवरम्‌-पडम १४,६१३, उपा । 

ऊ--स्थूर = मनुष्य , (२ ) इट चर । 

उ--स्थूरी ( स्थुरशिनि ) = मारवाही पञ | 

छ--थूलना (<-स्थूठनम्‌ ) = पेवर्ये-वु ख । (गउजुनिमणाय पटयश्चादिमूल्खय 

परिशरहणेऽस्य प्रायेण प्रयोग ) | 


५“ स्निट्‌ (स्निट) १०/३६ स्नेहने (प) > \८ समिद ( सिट ) अमादरे 
मे-सा श-च-जै- कषी-खा ह ( प ) इत्यके-क्षी । 
काक कात >< स्नेहे-बो । > <५८ स्निह _ (८ ष्णिह्‌ >) १०/३५ 
स्नेहने (प) मे! 
¬+-\८स्निहू (षि) १०/२७ स्नेहने (प) < > \८स्मिर ( स्निट ›) १५/२६ 
क्षी च-श्षा >< मै-सा जे काक स्नेहने (प )। 
( काक्-५^ सनेहु ) कात-हे बो । स्नेहयति-निघ २/१९ = 
यौ क्रि, प्रयो --दह्ि । वधक्माँ । 


म स्नेदयति-निर ७१४, 
५ विरूक्षीकरोतीलर्थ 
( दुगौचाये )। 
ग--रनेदयश्च-ऋ ९,९७,५४ । क्षीरसिद्ठो बहृस्नेद॒स्तेक्यति नरम्‌- 
सरक १,१३ 


-1\८स्यदय (सपक्ष) १०/१४९ प्रहणसदलेषणयो (आ) \८ स्पश्‌ (स्न) १०/ ग्रहणे 


च कारकातबो> क्षी मे-सा। द्रेषे (प) वो । । 
( श-५८स्प्रश ) परहणदङेषणयो ट ५८८पञ्च ( पश्च ) १०/ बन्धन 


जे-शा हे । (प) 
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ग--स्पाश्चयाश्चक्र-शचन्रा ७,५.१,२५ । 


छ--\⁄ फोसना = प्रहणे । पाश्च ' इयस्माद्पि व्युखत्ति । पर्चिरपरयोर्विकास- 
सम्बन्ध । 


५८ स्पुण्ड्‌ (स्पुडि) १०४ परिहासे (प) ५८स्फुण्ट ( स्फुटि ) परिहासे 
(क्षी)मैसाश्चचन-नैका क्षीुमीस एव) (प) इति दुगै.-श्ची। 
कातश्चाहेवो> तदयुक्तम्‌ । ५८स्फुण्ड्‌ (स्फुडि) परिघाते 

(प) इत्येके--श्ची । 

1५८. ( रह ) १०/३१८ दहेसायाम्‌ (प) ५८२ ५/ प्रीतिवडनयो (प) 

ङा कषीमे-साचजे ५८स्पक् स्परक्ष) ६/ 
काडर कात-शा-हे | सस्पर्षे (प ) । 
हैष्से-षो । 


यौ क्रि, प्रयोज हि । 

क--सपेधुः-( परेषु. )-नासिक्यम्‌ -समध्‌ = कूदैने, उच्छलने । 

प--अवे आसुर्‌ जत~वा पोकनीं । 

ग--न खप्नाय स्प्रहयन्ति-ऋ, ८,२,१८) तस्मा अस्प्रहय पुन.-१०,१३५.२ । 
सपरहुयन्ति-श्चन्ना २,०,३,५. कात्रा १,०,२,४ । 

उ--\^ पिह ( सक ) = वाञ्छायाम्‌ । पिहाई-भग ३। 

ङ-\/^ पीह ( सक ) = वाज्छायाम्‌ । पीहति, पीहेला-भौप , ढा ३,२- 
पत्र ९४४ । 

ड--\^८ सिह ( सक ) = वाञ्छायाम्‌ । कृ-सिहणिल्-देवे ८,३१ टी । 


~+-५/८ रिफद्‌ ( स्फिट >) १०/३७ अनादरे (प) ५“ स्फिट. ( स्फिट ) १०/ 
मै-श्च जे काङ्‌ कात क्षी च-हे । हिसायाम्‌ (प) मै 
शा > स्तेहने' इति ५८ स्मि (स्मि ) १०/ अनादरे 
कचित्‌ कोदे-सा । (प) श््येकेः इति मैत्रेय 
वृत्त्या हिंसेऽनादरे -सा। 


च--वो । ५८ स्निह्‌. (ष्णिह ) १०/ 
स्नेहने (प )। 
५८सिदट (समिट) १०/ 
असादरे (प), 


९८स्मिर्‌ ( स्मिट ) १०/ गतौ 
९१९ 
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(प ) दति शाकटायन - 
सा । 
ग--[सस्फेट = त॒मुखयुद्रम्‌-क्षी | 
ड--\^फेड ( सक ) = ( १) विनाश्चे, (२ ) अपनयने, (३ ) परित्यागे, 
( ४ ) उद्राटने । फेड्, फेडेद्र-उव । 
ऊ--\८^८ सर )सेदना-(< फ रोपे <स्फेटनम्‌ ) = तिरस्फारे, अनाटरे । 


-1-\^ स्फिर ( स्फिटं ) १५/९३ हिमायाम (प) ५८ स्फिर (स्फिट) १५/२७ 


क्षी सा-श् च-जे- मे-कात ज्ञा हे] अनादरे (प) 
काच्> वृद्त्या हिसेऽनादरे च- 
वो | 


५८सिफष्र. ( स्फिटट ) १०/१०० हिसायाम्‌ (प) सा । 
मैत्रेयादीनामनुसोधादेवेह सिफद्िश्च पठित -सा | 
ड--रस्फिट्‌ ( स्फिट ) १०/३७ घत्‌ | 
उ--स्फिट्‌ ८ र्फिदट्‌ ) १०/३५ यत्‌ । 


--५८स्फुट (स्फुट } १०९९० भेदे (प) ५८स्फुट्‌ ( स्फ ) १८५ 
ढा च >< भरी-काकर-कम्त हे । परिहासे (प) जञ। 
भदने-मे-सला। स्फुट्‌ ( स्फुट ) १०/५ 
भिदि--बो। परिहासे (प) काद | 
आ~-\८ स्फुट्‌ ( स्फुट ) हन्यथं ~ ५८स्फुद्‌ ( स्फुट ) १०/५५ 
क्षी ने-श्रा-दे । परिहासे (प) 
५८ स्फुटः १०/७५" हिंसायाम्‌ 
(प) क| 


ग~--स्फोटयति तख्षोपेण पर्वतान्‌ -मभार ५५१५५७८ । स्फोटयति कयप्रेण 
पञ्जरम्‌ -हरिवह्च १०२६८ । स्फोटनम्‌ -युश्च. ६१४२; प्रस्फोटयत्ति-हरिवश्च १३८९ । 
आर्प्तोटयिष्यञ्जग्राह पदे-कथासरि २५१५० । 

ड--\^ फोड ( सक ) = भेदे, विदारणे । फोडजल-ङुप्र ६७ । 

ड---\^फोडाव ( सक ) = भेदे, विदारणे, उद्वाटने-स ४६०। 


-{-५८ स्फुट (स्फट ) १०/३८५ भरकटभावे (प) स्फुट ( सुट ) ६/ विक 
नाच नै-काकर-कातश्चा>ू क्री-हे। सने (प )। 
मे सा> दोप' पूर्ववन्‌ | 
विक्षगणे--वो | 
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यौ क्रि, प्रयोज हि । 
विश्वरणम्‌ = विकसनम्‌ -दुगीदास । 


ग-नास्फोटयेत्‌ -मतु ४,६४ पाणिना बाहौ ध्वनिरूपमास्फोटन न छुर्यात्‌ 
( मन्वयं ) | 


ड--\/^ फोडाव ८ सक ) भरे, विदारणे, उद्वाटने-स ४६० 


1५८ सुण्ट्‌ (सुटि) १०८४ परिहासे (प) इति <\८स्फुण्ड्‌ (स्फ़डि) परिहासे(प) 
मे-सा श चज कृ दुम -क्षी ५८स्फुट्‌ (स्फुट) १०/५ परिहासे 
कात>< ्षीश्ाहे। (प)ज। 

नस्मेणि-वो ।  ५८स्फुट्‌ (स्फुट) १०/९ परिहासे 
(प) कारर। 
५८ स्फुट्‌ (स्फुट) १०/४५परिहासे 
(प) हे। 
५८ स्फुट (स्पट) १०/३८ 
प्रक्टभावे (प) 


1-\८स्ुण्ड्‌ (स्फुडि) १०/४० परिधाते (प) <५८स्फुण्ड्‌ (स्फुडि) परिहासे (प) 


प्येके--क्षी । क्षी । 
नम्भैणि-वो। रेष पूववत्‌ । 
¬-\/८ सि ( स्मिङ ) १०/२९ अनादरे (आ) <५८स्मिट्‌ (सिट) १०/२८ अनादरे 
ध्षीक्ञचमै काक्र कात इस्येके-मे। (प) 
श्चा >< मै-सा-वो अ १०/२६ अनादरे 
१, क्षी । 


ग~ स्मयावेश्षविवर्जिताय-~रघु ५५१९ = गवौभिनिनेश्चुन्याय (सजी > । 


+-\/सिद्‌ (दिद) १०/३६ अनादरे (प) > ५८सि (स्मिड ) अनादरे 
ह्च च जै-काक़ >< क्षी मे-सा-कात- (आ) इत्येके--मे। 
कला हे। सित--इति बागीक्च । 
अनादरे स्नेहे च~ ५८ स्मि १०/०७ ४ अनादरे 
बो। (प) काष्क। 
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¬-५८स्यम्‌ (स्म) १०/१६२ वितके (आ ) ५८ स्म्‌ (म्यसु) १/ शब्दे (प ) 


च >< (कष क्षी-मे सा काक कात मिन्‌, 
५८ दयम्‌) शा-हे-वो । ५८ स्यम १८/ ध्वाने प) बो | 
वितकंणे-जे । स्मयः इलयम्य वर्णतनिपयैय ~ 
ति बागीक्च । 


५८ (दय) ख्‌ ( स्[श्य] ड ) १०/।१५४ विवरे (जा) इति न्यासक्ृन्‌-मे । 
६/२/१२३ इति स्वरसूत्रे स्या(दया)छसप्रतिपन्त्यथं पठितवान्‌-“स्या(दया)ख्पुत्र 
इति । स्य(दय)क वितके इयस्माच्चुरादिणिजन्तात्‌ पचायच । तेन स्याद्या). 
टश्ब्दोऽन्तोदात्त"? दति न्यासकारः । 


¬+-५८ख्दू (वद्‌) १०/०५६ सबरणे (प ) ५८ स्वद्‌ (प्व) १/ आस्वादने 
च >< ध्षी-जेश्ाहै। (जा) 
आखादने-मे सा उ~+५८अद्‌ = \८खद्‌- 
काक्‌-कात । इति नागीश्षः। 
सखादे छदे- बो । 
यौ क्रि, प्रयोज सखादे-हि। 
ग~--मूरफटं समाखाद्य-वा स॒ ५,५२१ [ अग्निरसरदयत्‌-ऋ २,४,७ | | 
¬+-५८ स्वर्‌ ८ खर ) १०/३१० आक्षेपे (प) ५८य्ब॒ १/ क्षब्दोपतापयोः 
वा च> क्षी-मै सा-जे काक्र (प), 


कात-क्षा-हे बो। सु+-\८ऋ १/ गतिभ्रापणयो (प) । 
खस्यति-राष्या श्रौ ९,६,३। 


+-५८ खत्‌ (खत) १०/८५ गयाम्‌, च = ङ्घ > ५८ धभ. (शरध) गतौ+च = 


मै-सा क्ष-चजे काञ्च जीवने८प) कृन्ष्जीवने (प ) उति 
कात श्ा-बी > क्षी । नन्दी--क्षी | 
तोः कृचकरजीवमे-दे । सु+अतै--वागीश्च । 
५८८ खत्‌ ( ष्यत ) गलाम्‌ चं = छृन्ट्र- 
मे-सा-श च जे-काश्च ज्ीवने-इति नन्दी--क्षी। 
क्षा वो> क्षी । 


गतो--कात-हे | 
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¬+ ५८दिस्‌ (हिसि) १०/०७८ हिंसायाम्‌ (प ) ५८हिस (हिलि) ९/ 


क्ष-च का$़>< क्षीमेसाजै-कात हिसायाम्‌ (प )। 
ला हे। 
हिसने-जे । 
हिसे--बो | 
यो क्रि, प्रयो दहि । 


ग-- न चाप्मान विहिसयेत्‌-मभार १२,११०१६ 


-1-\/हिष्व्‌ (हिष्क) १०/१५४ हिसायाम्‌ (आ) इति <\५८किष्क्‌ (किष्क) हिसायाम्‌ 
च जै कात श्चा>< दुगे -क्षी प) 
क्रीया काकहे। ५^हिक्क १०/११९१ हिसायाम्‌ 


हिसे-बो । (प) काक । 
-1-\/हृप्‌ ( हप ) १०/११८१ व्यक्ताय बाचि (प) ५८य्‌ ( ख ) १/ व्यक्तया 
क्षी-साश्चमजेकाक मे, वाचि (प) 
कात श्रा-हे बो>८ ५८ प्‌ ( छप > १/ व्यक्तायां 
वाचि (पं)) 
५८ह्‌ ( हप ) १०/१८ 
व्यक्ताया बाचि (प, 
-1-\८हइप्‌ ( हप ) १०/।११८ व्यक्ताया वाचि (प) ५८ ( हप ) १०/६९९८ ५ 
्रा-च>< क्षी-सै-सा-ने-काङ- व्यक्ताया बाचि (प) मे। 
कात-कछा हे । शेष पूर्ववत्‌ । 
भाषणे-बो । ५८इप्‌ ( प ) १०/१२३ 
व्यक्ताया बाचि (प) 
इव्येके-सा । 


भ्रीथमुनाध्रसादश्य प्रणिपल्य पदाम्बुजम्‌ । 
शुकदेष शुरु नप्वाऽनन्तर भुरखीधरम्‌ ॥ 
धातुपाठसमीक्षेय श्रावणे शनिवासरे । 
अमाया वैक्रमे व्योमहस्ताकादाकरेऽब्दके ॥ 
जेजाकुकतिवासेन स्थित्वा काश्या विधित्सया । 
धागीपोद्यभिधेयेन पूयैते प्रीयता शिव ॥ 
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क. ( अकि ) १।८४ 
अद्ध. ( अधि ) ११०५ 
र ( अत्ट ) १।२५२ 


“यद्‌ ( अड ) १।३५> 
जड. ( जड ) १।३४५ 
अण्‌ ( अण ) १४२७ 
अण्ट्‌ { यि ) १।२५८ 
नन्त्‌ ( मति ) १।५९ 
न्ट ( दि ) १।६० 

१ अभ्र (अश्र) १५५४ 
सम्ब ( अरि ) १।३७' 
सम्ब ( अन्तर) १४१० | 
म्म्‌ ( अभि ) १।३८२ 
अघ्‌" ( जघ ) १।७३१ 
बू (भप) १।४११ 
अव ( अवं ) १।५८० 
अद्‌ ( अ? ) १।५१६ 
भप (अप) १८९ 
सम्‌ ( अस ) १।८७२ 
ड. ( इयि ) १।१४० 
द्द ( इदि ) १।६१ 

१ दरं १।३१७ 

१ दष ( दष ) १।६७५ 
उस्‌ ( उख ) १।१२१८ 

१ उद्भ. ( उसि ) १।१२९ 
उख ( उदी) १।९१३ 
उञ्छं ( उदि) १।२१२ 
उन" ( उदं ) १।२० 

उत्‌ ( उर्वी) १६७ 
स्टू उर्‌ ) १।७३५ 


साधिता धातवः 


१ ऊरू ( ऊयी) १।४८० 
रट्‌ ( ऋह ) ६।२७ 
एज्‌ ( एज ) १।१६ 
एव्‌ (एड) १।४९७ 
ओस्‌ ( ओखु ) १।१२९ 
भोण्‌ ( ओण ) १।४४६ 
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क्टीयू ( क्लीपर ) १।३७८ 
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अथ चुरादिधातव, 


यत्न प्र्नचिद्ानि तेषु धातुषु मन्यत प्रयोजकना डिटनी । 
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